

प्रकाशक . नागरीप्रचारिणी सभा, काशी ।

मुद्रक नागरी मुद्रण, ना० प्र० सभा, काशी ।

प्रथम सस्करण, ११०० प्रतियाँ, स० २०२१ वि० ।

मूल्य ३०) प्रति भाग ' - -

संपादन उपसमिति

श्री कृष्णदेवप्रसाद शौह—संयोजक

- | | |
|--------------------------------|---------------------------------|
| “ श्री डा बासुदेवशरण अग्रवाल | “ श्री पं विद्याभूषण मिश्र—संयो |
| “ श्री डा जगन्नाथप्रसाद शुर्मा | “ श्री प इंद्रचंद्र नारंग |
| श्री डा राय गोविंदचंद्र | श्री डा मगीरय मिश्र |
| “ श्री पं शिवप्रसाद मिश्र | “ श्री पं कल्याणपति शिपाठी |
| “ श्री डा मोलारंजन श्याम | “ श्री पं सुभाकर पंडित |
| “ श्री देवकीनंदन केटिया | श्री डा विमुक्तसिंह |

संवत् १ ११ वि से

“ संवत् १ ८ से १ १ वि तक

संवत् १ १८ से अद्य तक

संकेत सूची

अनु	अनुमान से
अप्र	अप्रकाशित (का वि. सं. १९८१-४३ के अप्रकाशित विवरण पत्र)
उप	उपनाम
को वि	कोष विवरण
गो	गोम्बामौ
दि	दिप्पय्ही
ठा	ठाकुर
दि	दिल्ली लोको विवरण सं. १९३९
दं	पंजाब लोको विवरण सं. १९२९-२४
परि	परिशिष्ट
प्रा	प्राप्तिस्थान
मा वि दि	डी माडर्न बर्माबमूलर डि इरोवर काफ हिडुस्थान
मि वि	मिन्नबंभुविनीड
मु अ सं	मुद्रण काल संवत्
र अ सं	रचना काल संवत्
लि का सं	लिपि काल संवत्
वि	विषय
सं-	संवत्
सं का सं	संप्रदाय काल संवत्
सं- वि	संक्षिप्त विवरण
त्व	स्वर्गीय
त्वा	त्वामी
दि	दिशती
→	देखिए

	सन् १९००	का वार्षिक खान विवरण
००		
०१	" १९०१	" " "
०२	" १९०२	" " "
०३	" १९०३	" " "
०४	" १९०४	" " "
०५	" १९०५	" " "
०६	" १९०६-८	" त्रैवार्षिक "
०६	" १९०६-११	" " "
१२	" १९१२-१४	" " "
१७	" १९१७-१९	" " "
२०	" १९२०-२२	" " "
२३	" १९२३-२५	" " "
२६	" १९२६-२८	" " "
२९	" १९२९-३१	" " "
३२	" १९३२-३४	" " "
३५	" १९३५-३७	" " "
३८	" १९३८-४०	" " "
४१	" १९४१-४३	" " "
सं ०१	संवत् २००१-२००३ (सन् १९४४-४६)	" "
सं ०४	" २००४-२००६ (" १९४७-४९)	" "
सं ०७	" २००७-२००९ (" १९५०-५२)	" "
सं १०	" २०१०-२०१२ (" १९५३-५५)	" "

[इस सक्षिप्त विवरण में खोज विवरणों के संकेतित सन् या संवत् के साथ थ्रार्ड डुई दूसरी संख्या वह क्रमांक सूचित करती है जहाँ संवत् ग्रथ या ग्रथकार के विवरण उस खोज विवरण में दिए गए हैं। जैसे → १७-८६ का तात्पर्य यह है कि सन् १९१७-१९ के विवरण की ८६वीं क्रमसंख्या देखें।]

खोज में उपलब्ध
हस्तलिखित हिंदी ग्रंथों

का

संक्षिप्त विवरण

(खंड २)

[सन् १६०० से १६५५ ई तक]

बाँकीदास (आसिया)—बोधपुर के राजा मानसिंह के समकालीन और संभवतः उन्हीं के आश्रित ।

पञ्चलपञ्चीली (पद्य)—→४१-१५४ पं ।

मानसिंहोर्मंडन (पद्य)—→४१-१५४ पं ।

बाँकीदास (बीट्ट)—सं १८८१ के लगभग वर्तमान ।

बामोदर हरिदास चरित (पद्य)—→४१-१६ ।

बाँकेराम (बीकित्त)—(?)

छात्रुचिह्न (पद्य)—→२९ ४ पं, बी ।

बाँदाबख्त (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १८६१ । लि हकी के बाँदाबख्तों द्वारा श्रीरामि निर्माणा और उपचार किये ।

प्रा—यं बंदाभूपय निपाठी कैय खीह (रायबरेली) ।—सं ७-१५४ ।

बाँकीनाबा (पद्य)—श्याम कवि (ग्यामत लॉ) हूत । लि गृह्यार ।

प्रा—विभुस्तानी अकबरमी हलाहाबाद ।—सं १-१२६ ग ।

बाँसुरी (पद्य)—नबीर हूत । लि भीकृष्णजी की सुरली का वर्णन ।

प्रा—सुंरी पद्मसिंह कावत्य कैया डा फोयसा (धागरा) ।—→२६-२५१ बी ।

बाँसुरीलौका (पद्य)—गौरीचंद्र (बीब) हूत । र का सं १६५ । लि का सं १६५ । लि राजा का भीकृष्ण की बाँसुरी सुरना और भीकृष्ण का उनके योगमा ।

प्रा०—गो० भगवानदास, श्यामविहारीलाल का मंदिर, पीलीभीत । →
१२-६३ बी ।

बाँसुरीलोला → 'वशीलीला' (सूरदास कृत) ।

बाग वर्णन (पद्य)—बोध कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—मु० शकरलाल कुलश्रेष्ठ, खैरगढ (मैनपुरी) । → ३२-३१ ए ।

बागविलास (गद्यपद्य)—सेवक (सेवकराम) कृत । वि० नायिकाभेद और महाराज हरिशंकर द्वारा काशी में लगवाए गए बाग का वर्णन ।

(क) लि० का० स० १६२१ ।

प्रा०—ठा० अरिखद्वसिंह, सहायक प्रबंधक, नीलगॉव (सीतापुर) । → २३-३८३ ।

(ख) प्रा०—प० परशुराम चतुर्वेदी, एम० ए०, एलएल० बी०, बलिया ।
४१-२६८ क, ख ।

बागीराम और गाड़ुराम—भाई भाई और सहयोगी कवि । मारवाड़ निवासी ।
जलधरनाथ के शिष्य । जोधपुर नरेश महाराज मानसिंह के आश्रित । स० १८८२
के लगभग वर्तमान ।

असभूषण (पद्य) → ०२-३२ ।

जसरूपक (पद्य) → ०२-३३ ।

बागेश्वर भारती—अतीथ । माता का नाम सती । बुढानपुर (यमुनातट पर) के
निवासी । स० १६०६ के पूर्व वर्तमान ।

सुखदेवपुराण (पद्य) → स० ०४-२३६ ।

बागमल्ल (साह)—त्रीकाणपुरी (त्रीकानेर ?) के साह । चोरडीया गोत्रीय । त्रीकाण-
पुरी के संस्थापक खीमती के पुत्र । लखमीवल्लभ (लक्ष्मीवल्लभ) के आश्रयदाता ।

→ स० ०७-१७२ ।

बाघरा—(?)

बाघरा रा दुहा (पद्य) → ४१-१५३ ।

बाघरा रा दुहा (पद्य)—बाघरा कृत । वि० विरह वर्णन ।

प्रा०—पुस्तक प्रकाश, जोधपुर । → ४१-१५५ ।

बायोरा (भाट)—चंद के पुत्र । सागर कवि ने इनका उल्लेख किया है । →
स० ०४-४ ६ ।

बाजनामा (पद्य)—जान कवि (न्यामत खौं) । लि० का० स० १७७७ । वि० बाज
पक्षी को पकड़ने की युक्ति तथा उसके पालन पोषण और रोग आदि के उपचारों
का वर्णन ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद । → स० ०१-१२६ घ ।

बाजनामा (पद्य)—सिकंदर फिरगी कृत । लि० का० स० १८२० । वि० बाज पक्षी को
पकड़ने और पालने की विधि ।

मा — वाकिक संग्रह नागरीमन्थारिणी सम्य वाचस्पती । → सं १-४४६ ।

बाजनामा (गद्यपद्य) — रचयिता । वि शिकारु बाज के रोमों की चिकित्सा ।

मा — महाराज महेंद्रमानसिंहदेव, महाराज मन्नावर, नौगर्वा (आगरा) । → १२-२१९ ।

बाजनामा → 'शौलतनामा' (फिरोजशाह बादशाह की आज्ञा से निर्मित) ।

बाजनामा मय चोत्तेनामा व हिरननामा (गद्य) — रचयिता अज्ञात । सि का सं १६१२ । वि बाज, चोते और हिरन आदि को पहचानने के लक्षण तथा उनकी चिकित्सा इत्यादि ।

मा — महाराज महेंद्रमानसिंहदेव, महाराज मन्नावर, नौगर्वा (आगरा) । → १२-२१७ ।

बाजनामा रूमी (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि पहिनों का आभेद ।

मा — महाराज महेंद्रमानसिंहदेव, महाराज मन्नावर, नौगर्वा (आगरा) । → १६-१४२ ।

बाजिह — कालि के पठान । बाबूखाल के शिष्य । सं १६५७ के लगभग वर्तमान ।
'बजालकी' का पद नामक संग्रह ग्रंथ में भी संघरीत । → २-९४ (मा) ।

अरिस्त (पद्य) → २६-१२७ ए, सं ७-१११ क ।

गुस्सराबा री बात (पद्य) → २-७६ १२-२२० सी ४१-६२४ (अग्र) ।

गुनप्रतिपारानामा (पद्य) → सं ७ १११ ख ।

गुननामा (पद्य) → १२-१२७ ए ।

बलही (पद्य) → सं ७-१११ ग ।

मैननामी (पद्य) → ११-२२७ बी ।

पंखीनामा (पद्य) → ४१-२५ ।

पद (पद्य) → सं ७-१११ घ ।

गुणनामो और गुणकठिनता (पद्य) → ४१-१५९ ।

गुणनामो योग (ग्रंथ) (पद्य) → सं ७-१११ ङ ।

बाकिर की लाली (पद्य) → १६-१२७ बी ।

विरहग्रंग (पद्य) → सं १-३८४ ।

बाजीसाह (शुक्ल) — कान्दकुम्ह बाघरा । कुंडवा (सीतापुर) निवासी । सं १८९ के लगभग वर्तमान ।

कान्दकुम्ह बंदाबली (गद्यपद्य) → १-१६; १९-१८ ।

बाबूराव — संभवता बुंदेलखंड निवासी । सं १८९२ के लगभग वर्तमान ।

आगवत (ब्रह्मसूत्र की संक्षिप्त कथा) (पद्य) → ७-६ ।

बाय (कवि) — मधुरिया पठक । दिल्ली के निकट किली गाँव के निवासी । अम्बुरं रहीम खानखाना के आश्रित । इन्हें राव की उपाधि और अकबर की ओर से नयाँ गाँव अमीर में मिला था । सं १९७४ के लगभग वर्तमान ।

कलिचरित्र (पद्य) → ०६-१३४ ।

वात दूर देश की (गद्य)—रचयिता अज्ञात । २० का० स० १८२२ (लगभग) ।
लि० का० स० १८८६ । वि० जैन तीर्थस्थान गोमठ की यात्रा का वर्णन ।
प्रा०—डा० वासुदेवशरण अग्रवाल, भारती महाविद्यालय, काशी हिंदू विश्व-
विद्यालय, वाराणसी । → स० ०७-२५५ ।

वादशाही राज्यकाल का परगना आदि विवरण (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि०
मुसलमानी वादशाहों के राज्यकाल और उनके सूत्रों का उल्लेख ।
प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, फॉकरोली । → स० ०१-५४२ ।

वादीराय → 'वादेराय' ('रामायण' के रचयिता) ।

वादेराय—सम्भवतः कायस्थ । तिलोई राज के दीवान । पिता का नाम रामगुलाम ।
जफरपुर (बाराबंकी) में ग्रंथ रचना की ।
रामायण (पद्य) → २६-१६ ।

वानचद् → 'वनचद्र' (गोस्वामी) ।

वानी (पद्य)—ईश्वरनंद कृत । लि० का० स० १६२७ । वि० भक्ति तथा ज्ञानोपदेश ।
प्रा०—महंत श्री अज्ञारामदास, कुटी गूँगदास, पंचपेड़वा (गोंडा) । →
स० ०७-८ ।

वानी (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १५६६ ।

प्रा०—महंत जगन्नाथदास, मऊ (छतरपुर) । → ०६-१७७ ए (विवरण अप्राप्त) ।

(ख) लि० का० स० १५६६ ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-१७७ बी (विवरण अप्राप्त) ।

(ग) लि० का० स० १८५५ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ०६-१४३ एम ।

(घ) लि० का० स० १८५५ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२१ क ।

— (ङ) प्रा०—श्री दाताराम महंत, कबीरगढ़ी, मेवली, डा० जगनेर (आगरा) ।
→ ३२-१०३ एम ।

वानी (पद्य)—गुलाबलाल (हित) कृत । लि० का० स० १८६७ । वि० भिन्न भिन्न
प्रकार के अनुभवों का वर्णन ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-१७३ (विवरण अप्राप्त) ।

वानी (पद्य)—गुंनल साहब कृत । २० का० स० १८०० । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—महंत विवेकीशरण, पलटूदास का स्थान, अयोध्या । → २०-५५ ।

वानी (पद्य)—दीनदास (ब्राह्मण) कृत । लि० का० स० १६३४ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—महंत गुरुप्रसाद, बछरावों (रायबरेली) । → स० ०४-१५६ क ।

- बानी (पद्य) — बल्लवकुँवरि (प्रियालक्ष्मी) कृत । र का सं १८७८ (सगमग) ।
 लि का सं १८७८ । वि राधाकृष्ण का प्रेम ।
 मा — ब्रह्मिवाणेश का पुस्तकालय ब्रह्मिया । → १-८ ।
- बानी (पद्य) — मनमोहनराव कृत । लि का सं १९७ । वि भक्ति ।
 मा — श्री परश्वतीपर वृद्धे दुबौली का कलशायी (बस्ती) । → सं ४-२०९ ।
- बानी (पद्य) — रामसखे कृत । लि का सं १९२२ । वि रामचंद्र श्री श्री मक्ति ।
 मा — बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थसेलक, झरपुर । → ५-८२ ।
- बानी (पद्य) — रैदात कृत । र का सं १९७ । इंदवर महिमा ।
 (क) लि का सं १८९५ ।
 मा — नागरीप्रचारिणी समा बाराणसी । → ४९-२१४ ।
 (ख) लि का सं १८९५ ।
 मा — नागरीप्रचारिणी समा बाराणसी । → सं ७-१७१ ग ।
 (ग) मा — नागरीप्रचारिणी समा बाराणसी । → ९-२४ ।
- बानी (पद्य) — शासत्रामी (हित) या शासत्राव स्वामी कृत । वि इंदवर प्रेम ।
 मा — मो गोवर्धनशास्त्र श्री बृहन्न (मधुरा) । → १२-१२९ ।
- बानी (पद्य) — अम्ब नाम 'विद्वल विपुल श्री बानी । विद्वलनाथ कृत । वि राधाकृष्ण का श्रृंगार ।
 (क) मा — बाबू जगन्नाथप्रसाद प्रधान अर्थ सेलक (हेड एक्टर) , झरपुर । → ५-१ ।
 (ल) मा — मो गोवर्धनशास्त्र श्री बृहन्न (मधुरा) । → १२-२९ ।
 (य) → सं २२-१९ ।
- बानी (पद्य) — शिवनारायण (स्वामी) कृत । वि ज्ञानोपदेश ।
 मा — मईठ श्री रावकिशोर का लठईठ (बस्तीका) । → ४१-२९१ प ।
- बानी (पद्य) — अम्ब नाम सरलदास श्री बानी । सरलदास कृत । वि राधाकृष्ण का श्रृंगार और गुण वर्णन ।
 (क) मा — बाबू जगन्नाथप्रसाद प्रधान अर्थ सेलक, झरपुर । → ५-२२९ (विवरण प्रकाश) ।
 (ल) मा — बाबू श्यामकुमार निगम रायबरेली । → २१-१७९ ।
- बानी (पद्य) — शिवादास कृत । लि का सं १९९ । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।
 मा — मईठ गुणप्रसाददास हरियाँदा का परलपुर (मुजलानपुर) । → सं ४४९ क ।
- बानी (पद्य) — अम्ब नाम 'शेखरहित श्री बायी । शेखरहित कृत । वि हित हरिचंद्र श्री प्रदंता ।
 (क) लि का सं १९९ ।

प्रा०—श्री कालिकाप्रसाद अध्यापक, फमतरी (आगरा) ।→३२-१६६ ।

(स) लि० का० स० १८७१ ।

प्रा०—गो० महाराज गोपीकृष्ण जी, विहारी जी का मंदिर, मदाजनी टोला, इलाहाबाद ।→४१-५७५ (अग्र०) ।

(ग) लि० का० स० १८६८ ।

प्रा०—लाला राधिकाप्रसाद, चिजावर ।→०६-२३२ (विवरण अग्रप्रत) ।
(एक अन्य प्रति दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया में है) ।

बानी (पद्य)—सेवादास (स्वामी) कृत । वि० भक्ति श्रौर ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१ ४६७ ।

बानी (पद्य)—इजारीदास कृत । वि० भक्ति श्रौर ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—महंत गुरुप्रसाददास, बल्लारवाँ (रायवरेली) ।→स० ०४-४२७ फ ।

बानी (पद्य)—अन्य नाम 'मालाजोग (ग्रथ) ।' हरिदास (स्वामी) कृत । वि० राधाकृष्ण की भक्ति ।

(क) लि० का० स० १८३८ ।

प्रा०—डा० वासुदेवशरण अग्रवाल, भारती महाविद्यालय, काशी हिंदू विश्व-विद्यालय, वाराणसी ।→३५-३६ बी ।

(ख) प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेड एकाउंटेंट), छत्रपुर ।→०५-६७ ।

(ग) प्रा०—प० राधाचरण गोस्वामी, अवैतनिक नगराधीश, बृदावन (मथुरा) ।
→०६-१०६ बी ।

(घ) प्रा०—बाबू श्यामसुमार निगम, रायवरेली ।→२३-१५५ ।

(ङ) प्रा०—श्री रेवतीराम चतुर्वेदी, दुली, डा० फिरोजाबाद (आगरा) ।→
२६-१४० ई ।

(च) प्रा०—प० गंगाधर शर्मा, गोछ, डा० फिरोजाबाद (आगरा) । →
२६-१४० एच ।

(छ) प्रा०—प० हरदत्त, मानपुर, डा० बरसाना (मथुरा) ।→३२-७८ ए ।

(ज) प्रा०—हिंदी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग ।→४१-३१८ ।

बानी (पद्य)—हितचदलाल कृत । वि० राधा वल्लभ की विनय ।

प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, बृदावन (मथुरा) ।→१२-३५ सी ।

बानी→'आनदवर्द्धिनी' (बाबा फकीरदास कृत) ।

बानी→'तुलसीदास की बानी' (तुलसीदास कृत) ।

बानी→'पलट्टसाहब की बानी' (पलट्टदास कृत) ।

बानी→'रसधार' (रसिकदास कृत) ।

बानी→'रामचरणजी की बानी' (स्वा० रामचरण) ।

बानी बरनदामजी की (पद्य)—परबरास (स्वामी) कृत । सि का सं १८५ ।
 सि ज्ञान और भक्ति ।

प्रा —पं परमानंद, मौजेरा डा पहाड़ी (भरतपुर) । → १८-२५ ए ।

बामी बाबूजी → बाबू की बानी (बाबूदयाल कृत) ।

बानीमूपुष्प (गद्यपद्य)—रामसहाय कृत । सि क्रम्यांग ।

प्रा —महाशय बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बारासली) । → ४-२१ ।

बानी या शब्द (पद्य)—महलाददास कृत । सि का सं १६१ । सि भक्ति
 और ज्ञानोपदेश ।

प्रा —महंत शुभप्रसाददास बड़राषी (रायबरेली) । → सं ४-१ क ।

बानी या शब्दाबली (पद्य)—गिरधरदास साहब कृत । सि का सं १६१ । सि
 भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा —महंत शुभप्रसाददास बड़राषी (रायबरेली) । → सं ४-१४ ग ।

बानी या साखी (पद्य)—संघरास कृत । सि ज्ञान भक्ति, उपदेश आदि ।

(क) सि का सं १८५९ ।

प्रा —श्री हरबंधराय, देकारी (रायबरेली) । → २१-३०५ ए ।

(ख) सि का सं १८७ ।

प्रा —पं देवीदत्त शर्मा फतेहपुर (बारासली) । → २१-३७८ बी ।

बानोबिद्यास (पद्य)—रूपलाल (गोस्वामी) कृत । सि दित हरिबंध की बीबनी ।

प्रा —मो पुरुषोत्तमदास अठरुंवा ईवाबन (मधुरा) । → १२-१५८ ख ।

बाबा साबू → साबू जी (स्वामी बाबूदयाल के शिष्य) ।

बाबा साहब (डाक्टर)—मकूमदार (गुजराती ?) । मेवाड़ निवासी । बीसवीं शताब्दी
 में वर्तमान ।

अमृत संजीवनी (पद्य) → १६-१९ बी ।

उपदेशारि (गद्य) → १६-१९ ए ।

एवर निश्चिंसा प्रकरस (गद्य) → १६-१९ सी ।

जीरोग निश्चिंसा (गद्य) → १६-१९ डी ।

बाबूराम (पांडे)—गौडा (प्रयागवासी) निवासी । सं १८ २ के लगभग वर्तमान ।

श्रीबर्षि संग्रह (गद्यपद्य) → २१-२२ ।

बाबूलाल रघुसुव या रघुवरसुव (जैन)—निज का नाम बाबूलाल और पिता का
 नाम रघुवर ।

विष्णुकुमार महासुनि पूजन (पद्य) → सं १ -८७ क ।

उज्जनीपूजन (पद्य) → सं १ -८७ ख ।

बामन कथा (पद्य)—बनविह (बं रेव) कृत । सि बामन अवतार की कथा ।

प्रा—बांधवेश मारठी मंडार (टीबॉनरेश का पुस्तकालय), टीबॉ । → ०-१४९ ।

वार प्रथ (पद्य)—फरीरटास कृत । लि० फा० सं० १७४७ । वि० आदित्यार से शनिवार तक प्रत्येक दिन की साधना श्रीर सिद्धांत का चर्चन ।

प्रा०—फाशी हिंदू विश्वविद्यालय का पुस्तकालय, वागण्णी । → ३५-१६ ई ।

वारह अनुप्रेक्षा भावना (पद्य)—श्रवधू कृत । लि० फा० सं० १८२४ । वि० जैनधर्म ।

प्रा०—श्री रामगोपाल वैद्य, जहाँगीरगाट (बुलढशहर) । → १७-१० ।

वारहखड़ी (पद्य)—चंचल (जैन) कृत । लि० फा० सं० १६५६ । वि० भजन के द्वारा ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—श्री वेदप्रकाश गर्ग, १०, सट्टीकान स्ट्रीट, मुजफ्फरनगर । → सं० १०-३१ ।

वारहखड़ी (पद्य)—प्रभुदयाल कृत । र० फा० सं० १६३७ । वि० गोपी विग्द चर्चन ।

प्रा०—प० ढीलतराम भट्टेले, कुतकपुर, डा० मदनपुर (मैनपुरी) । → ३२-१६६ ए ।

वारहखड़ी (पद्य)—प्रभुलाल कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०१-२१५ ।

वारहखड़ी (पद्य)—भीमजन कृत । वि० उपदेश ।

प्रा०—प० शोभाराम, जैत (मथुरा) । → ३५-१३ ।

वारहखड़ी (पद्य)—रामरग कृत । लि० फा० सं० १८०६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—सप्रहालय, हिंदी साहित्य समेलन, प्रयाग । → ४१-२२८ ।

वारहखड़ी (पद्य)—विष्णुदास कृत । र० फा० सं० १८५१ । वि० कृष्ण लीला ।

(क) लि० फा० सं० १८६६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०४-३६७ ।

(ख) प्रा०—प० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, निमुहानी, मिरजापुर । → ०६-३२७ ।

(ग) प्रा०—प० कृष्णकुमार, ब्रह्मादुरगज, रायचरेली । → २३-४४२ ।

वारहखड़ी (पद्य)—अन्य नाम 'भक्तपत्रिका' । त्रनदूलह कृत । लि० फा० सं० १६२६ । वि० कृष्णमक्ति ।

प्रा०—याज्ञिक सप्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०१-४०१ ए ।

वारहखड़ी (पद्य)—सूरत कृत । लि० फा० सं० १६०३ । वि० ज्ञानोपदेश और जिनदेव की भक्ति । → प० २२-१०८ ।

वारहखड़ी (पद्य)—सूरदास कृत । लि० फा० सं० १८३६ । वि० प्रहलाद चरित्र ।

प्रा०—हिंदी साहित्य समेलन, प्रयाग । → सं० ०१-४६२ ।

वारहखड़ी (पद्य)—सूरदास कृत । लि० फा० सं० १८८७ । वि० कृष्ण सुदामा चरित्र ।

प्रा०—प० प्रभुदयाल, अकबरा, डा० रनकुता (आगरा) । → ३२-२१२ ए ।

वारहखड़ी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० रामकथा ।

प्रा०—प० बाबूराम मिश्र, घरवार, डा० बलरई (इटावा) → ३५-१२४ ।

वारहखड़ी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—प० प्रभुदयाल शर्मा, सपादक 'सनाढ्य जीवन', इटावा । → ३५-१२५ ।

बारहलक्षी → बनकटाबकिशोरीशरण कृत ।

बारहलक्षी → गोपीकृष्ण की बारहलक्षी (संतवास कृत) ।

बारहलक्षी → 'सिद्धांतर्षीदीदीदी (बनकटाबकिशोरीशरण कृत) ।

बारहबाठ अठारह पैके (पद्य) — वल्लभरसिक कृत । वि राधाकृष्ण का स्नेह ।

प्रा — बाबा संतवास राधाकृष्ण का मंदिर हुंदावन (मथुरा) । → १२-१४ बी ।

बारहमासा (पद्य) — श्रीगणेश (रखाव) कृत । र का सं १८८१ । वि विरह वर्णन ।

(क) वि का सं १९५८ ।

प्रा — कुमार रामेश्वरसिंह श्रीवार सीतापुर । → १२-५१ ।

(ख) वि का सं १९६१ ।

प्रा — श्री कनकसिंह, सोमामठ डा संडीला (हरदोई) । → २६-१७ ।

बारहमासा (पद्य) — अन्नभविहारीलाल कृत । र का सं १९३७ । वि वियोग वर्णन ।

प्रा — श्री ब्रह्महापुरलाल प्रतापगढ़ । → २६-९ सी ।

बारहमासा (पद्य) — सौराहा कृत । वि शृंगार ।

(क) वि का सं १९२१ ।

प्रा — श्री बलपतिसिंह (पत्नी बलपतिसिंह), पेम का पुरा डा शाला की बाबा (प्रतापगढ़) → सं ६-५१ का ।

(ख) वि का सं १९२७ ।

प्रा — डा रामनरेशसिंह वाराणस का मिषादा, डा भक्तिबाहुदुरंग (सीरी) । → २६-११४ ए ।

(ग) प्रा — बाबू विरेश्वरनाथ शाहबहीपुर । → १२-९१ ।

(घ) प्रा — श्री कृष्णगोपालशर्मा श्री बंग म ड रॉड क रॉडनी चौक दिल्ली । → वि ११-४९ ।

(ङ) प्रा — श्री शिवलहाय लक्ष्मी महाबर्ग, डा परिवारों (प्रतापगढ़) । → २६-२३४ बी ।

(च) प्रा — डा बाबूदेवशरण अग्रवाल भारती महाविद्यालय काशी विंधु विश्वविद्यालय बाराबंकी । → सं ६-२८ ।

बारहमासा (पद्य) — गंगाराम (ठिबारी) कृत । वि बारह महीने का शृंगारिक वर्णन ।

प्रा — श्री देवीदत्त शुक्ल 'सरस्वती संपादक, प्रभाग । → ४१-१४ का ।

बारहमासा (पद्य) — सीपाल (बनयोपल) कृत । वि विरह वर्णन ।

(क) वि का सं १७९१ ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी समा बारहली । → सं ७-१६ ड ।

सो सं वि २ (११ - ४४)

(ग) प्रा०—श्री दामोदर वैज्य, कटावाला, तोड़वाजार, गंगान (मथुरा) ।
१२-८३ ।

वारहमासा (पद्य)—जगजीवनदास (श्यामा) कृत । २० का० स० १८१० । लि० का०
स० १६४० । वि० भक्ति गौर ज्ञानापदेश ।

प्रा०—महत गुरुप्रसाददास, हरिगौर, डा० जगज्जनन (मुक्तानपुर) । →
२६-१६० एम ।

वारहमासा (पद्य)—जगद्विहराय कृत । २० का० स० १८२० । वि० गभाट्टप्य का
विरह ।

प्रा०—श्री भगवानदास ब्रह्मगुप्त, मिलग्राम (हरदोई) । → १२-८४ ए ।

वारहमासा (पद्य)—जान कवि (न्यामत गौं) कृत । लि० का० स० १७७८ । वि०
शृंगार ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अफादमी, इलाहाबाद । → स० ०१-१२६ छ ।

वारहमासा (पद्य)—जान कवि (न्यामत खौं) कृत । वि० शृंगार ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अफादमी, इलाहाबाद । → स० ०१-१२६ क ।

वारहमासा (पद्य)—नदलाल कृत । लि० का० स० १६२१ । वि० राधाकृष्ण विरह ।

प्रा०—ठा० जयरामसिंह, मिरजापुर, डा० महमूदाबाद (सीतापुर) । →
२३-२६६ ।

वारहमासा (पद्य)—नरथन कृत । लि० का० स० १६२२ । वि० विरह शृंगार ।

प्रा०—श्रीमती दलपतिमिह, प्रान का पुग, डा० लाला की बाजार (प्रतापगढ) ।
→ स० ०४-१८० ।

वारहमासा (पद्य)—ब्रह्म कृत । विरह वर्णन ।

(फ) लि० का० स० १८४८ ।

प्रा०—प० बाबूराम वित्थरिया, सिरसागल (भैनपुरी) । → २६-४८६ ए ।

(ख) लि० का० स० १६१६ ।

प्रा०—प० शिवकठ तिवारी, बरगदिया (सीतापुर) । → २६-४८६ गी ।

(ग) लि० का० स० १६२७ ।

प्रा०—लाला दिलसुरराय, महौली (सीतापुर) । → २६-३८६ सी ।

(घ) प्रा०—श्री गुरुप्रसाद मिश्र, हिंमनगौरा, डा० कादीपुर (सुलनानपुर) ।
→ स० ०४-२३५ फ ।

(ङ) प्रा०—श्री विश्वभरनाथ पाडेय, पोखरा पाडेय, डा० हुमरियागल (बस्ती) ।
→ स० ०४-२३५ ख ।

(च) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-१२६ ।

वारहमासा (पद्य)—बालमुकुद कृत । २० का० स० १८४७ । लि० का० स० १६३६ ।
वि० विरह वर्णन ।

प्रा०—प० रामअधर मिश्र, लखीमपुर (खीरी) । → २६-३७ ।

बाख्खमासा (पद्य)—भगनदास कृत । लि का सं० १६१ । वि बिरह महीनों का बर्णन ।

प्रा —महंत अकारामदास, कुटी गूंगवास, पंचपेहवा (गोंडा) । → सं ७-११६ क ।

बाख्खमासा (पद्य)—भारतीदास कृत । रि० गोपिनी का बिरह बर्णन ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी समा, बाख्खसी । → ४१-११६ ।

बाख्खमासा (पद्य)—महादेव कृत । रि बिरह बर्णन ।

(क) लि का सं १६१६ ।

प्रा०—शास्ता बनारासदास नगला रामा डा नीसेहा (पद्य) । → २६-११६ सी ।

(ख) लि का सं १६५ ।

प्रा०—शाला रामदीन अटौली (हरदोई) । → २६ २१६ बी ।

बाख्खमासा (पद्य)—मुहम्मदसाह कृत । वि बिरह बर्णन ।

प्रा —कुँवर महुमसिंह गोरहार । → १-२६४ (विवरण अग्रसार) ।

बाख्खमासा (पद्य)—रामकृष्ण कृत । वि ईश्वर प्रेम तथा भक्ति ।

प्रा०—सरस्वती मंडार लक्ष्मणकोट अयोध्या । → १७-१५७ ।

बाख्खमासा (पद्य)—रत्ननाम (सुशाली कवि) कृत । र का सं १८७६ । लि का सं १८३६ । वि बिरह बर्णन ।

प्रा —पं राममदन पाठक महमूदपुर नवाब डा० हरगोब (सीतापुर) । → २६-४६ ।

बाख्खमासा (पद्य)—लखनदेवि कृत । वि ईगार ।

(क) लि का सं १७८५ ।

प्रा —छठ शिवप्रसाद साहु, गोलबारा सदावती (आबमयद) । → ४१-२१६ का ।

(ख) लि का सं १८६५ ।

प्रा —श्री रामकवि पादवेव बोदरी का लेखकदा (बीनपुर) । → सं १-११८ ।

(ग) प्रा —पं सरला बीबे पं रामनरेठन बीबे सहलवार, बलिमायेला बलिया । → ४१-२१६ क ।

बाख्खमासा (पद्य)—ईश्वर (कवि) कृत । वि बिरह ।

प्रा —पं बिरब्रजराज कैमहरा डा ललीमपुर (लीरी) । → २६-४२१ ।

बाख्खमासा (पद्य)—सुदहान कृत । र का सं १८३१ । वि ज्ञान कीर्तिका ।

प्रा०—सरस्वती मंडार, लक्ष्मणकोट अयोध्या । → १७-१८२ ।

बाख्खमासा (पद्य)—सुदहास कृत । लि का सं १६१ । वि बिरह बर्णन ।

प्रा —डा —सुदहसिंह शिवरा का महमूदपुर नवाब (सीतापुर) । → २६-४७१ सी ।

बाख्खमासा (पद्य)—ईश्वर कृत । वि गोपिनी का बिरह बर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→ ११-३०६ ।

वारहमासा (पद्य)—हरिश्चन्द्र कृत । वि० राम का विरह वर्णन ।

प्रा०—श्री श्रीनाथ द्विवेदी, वासुपुर, डा० मानधाता (प्रतापगढ) । →
स० ०१-४३६ ।

वारहमासा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि शृंगार ।

प्रा०—न गरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । स० ०१-२४३ ।

वारहमासा→'ज्ञान की वारहमासी' (शिवदत्त रामप्रसाद कृत) ।

वारहमासा→'व रहमासा विरहिनी' (गणेशप्रसाद कृत) ।

वारहमासा→'वारहमासा' (कबीरदास कृत) ।

वारहमासा (हरनाम का) (पद्य)—हरनाम कृत । २० का० स० १६१० । वि० विरह
वर्णन ।

(क) लि० का० स० १६१७ ।

प्रा०—प० रामभरोसे मिश्र, बटौली, डा० नेरी (सीतापुर) ।→२६-१६७ ए ।

(ख) प्रा०—टा० अजयपालसिंह गाजीमऊ, डा० सिधौली (सीतापुर) ।→
६-१६७ बी ।

वारहमासा द्वादसानुप्रेक्षा→'नेमनाथजी को वारामा गो' (पिनोदीलाल कृत) ।

वारहमासा निषट नादान (पद्य)—रंगीलाल (द्विज) कृत । वि० अल्पवयस्क बालक
का युवती से विवाह होने पर युवती के कष्ट का वर्णन ।

प्रा०—लाला पुरुषोत्तमदास, कालाकाँकर (प्रतापगढ) ।→२६-४०१ ।

वारहमासा लावनी (पद्य)—भोलानाथ कृत । लि० का० स० १६३६ । वि० विरह
वर्णन ।

प्रा०—टा० विश्रामसिंह, रहीमपुर, डा० वारहद्वारी (एटा) ।→२६-४७ आई ।

वारहमासा वर्णन (पद्य)—केशवदास (?) कृत । वि० विरह वर्णन ।

प्रा०—श्री राजाराम, नरहा (स तापुर) ।→२६-२३३ ए ।

वारहमासा विनय (पद्य)—सर्वसुखशरण कृत । लि० का० स० १६०३ । वि० विरह
वर्णन ।

प्रा० सरस्वती भट्टार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या ।→१७-१७० ए ।

वारहमासा विरह का (पद्य)—भोलानाथ कृत । लि० का० स० १६३२ । वि० राधिका
का विरह वर्णन ।

प्रा—बाबा नारायण श्रम, कुटी मोहनपुर (एटा) ।→२६-४७ डी ।

वारहमासा विरहिनी (पद्य)—गणेशप्रसाद कृत । वि० विरह वर्णन ।

(क) लि० का० स० १६२२ ।

प्रा०—श्री कृष्णसहाय, भौंफनी, डा० जलाली (अलीगढ) ।→२६-१०७ ए ।

(ख) मु० का० स० १६५४ ।

बारहमासा विरहिनी → 'बारहमासा' (महादेव कृत) ।

बारहमासा श्रीकृष्णजी का (पद्य)—भोलाभाष कृत । लि का सं १९११ ।

वि राधिका और गोपिणी का विरह वर्णन ।

मा —पं रामदीन गौड़ तिरहपुरा (पद्य) । → २९-१७ एफ ।

बारहमासी (पद्य)—कबीरदास कृत । वि बारहमासा में शनोपदेश ।

(क) लि का सं १९५१ ।

मा —श्री या लाल सिंह विशेष कार्नाभिकारी, हिंदी विभाग लखनऊ । → सं ७-११ ड ।

(ल) मा —पं शिवदुलारे बूडे, दुधेनगंज फतेहपुर । → ९-१४१ जे ।

(ग) मा —पं रामनारायण मगसा मुकुंद का महान (मैनपुरी) । → ३२-१३ बी ।

(घ) मा —शांता बाबाप्रसाद फीठीठ का तिरहागंज (मैनपुरी) । → ३२-१३ ई ।

(ङ) मा —सागरीप्रनारिणी सम्प्र बारहसी । → सं ४-१४ म ।

बारहमासी (पद्य)—शेठसिंह कृत । र का सं १८७८ । वि निर्गुण सगुण ज्ञान बयान ।

मा —विद्यावरनरेश का पुस्तकालय विद्यावर । → ६-१ ए ।

बारहमासी (पद्य)—शेठसिंह (बुधली) कृत । लि का सं १९२४ । वि विरह वर्णन ।

मा —पं बाबूराम शर्मा हकिलिया का करहम (मैनपुरी) । → ३२-५९ ।

बारहमासी (पद्य)—अमरनाथ कृत । लि का सं १९३७ । वि विषाग ।

मा —शांता भक्तराम बनेजा का गुलाबपुर (उन्नाव) । → २९-१९ ।

बारहमासी (पद्य)—देवीसिंह (रावा) कृत । लि का सं १८९१ । वि विरह वर्णन ।

मा —श्री रामप्रसाद गोतगिर्षी अजयगढ़ । → ६-२८ एफ ।

बारहमासी (पद्य)—नरहरिदास (बकरी) कृत । लि का सं १९४२ । वि भती और लोहारों का बयान ।

मा —विद्यावरनरेश का पुस्तकालय विद्यावर । → ६-७७ ।

बारहमासी (पद्य)—पबनकुँवरि कृत । वि गोपीउदय संवाद ।

मा —विद्यावरनरेश का पुस्तकालय विद्यावर । → ६-८३ ।

बारहमासी (पद्य)—दृष्णीसिंह (रावा) उप रचनिक कृत । वि विरह वर्णन ।

मा —डीकमगाबनरेश का पुस्तकालय डीकमगाढ़ । → ६-९५ सी ।

बारहमासी (पद्य)—मधुबकाक कृत । वि गोपी विरह वर्णन ।

मा —पं ब्रह्मचिन्तोर शास्त्री शिकोदाबाद (मैनपुरी) । → ३९-१९९ बी ।

- वारह्मासी (पद्य)—बलभद्रसिंह कृत । र० का० स० १८७८ । लि० का० स० १६११ ।
 वि० राधाकृष्ण के वारह महीना का श्रृंगारिक वर्णन ।
 प्रा०—प० रामभरोसे उपाध्याय, उचेहरा (नागोद) ।→००-५० ।
- वारह्मासी (पद्य)—अन्य नाम 'वेनीमाधव की वारहमासी' । वेनीमाधव कृत । वि०
 राधा का विरह वर्णन ।
 (क) लि० का० स० १८१० ।
 प्रा०—श्री गगादीन मुराऊ, लल्लिमनपुर, डा० मिश्रिल (सीतापुर) । →
 २६-४७१ ओ ।
 (ख) लि० का० स० १६४१ ।
 प्रा०—श्रीमती चौरासीदेवी, धर्मपत्नी स्व० रामशंकर पाडेय, फौंडीहार (सुरसुती-
 पुर), डा० अटरामपुर (इलाहाबाद) ।→स० ०१-४६४ ख ।
 (ग) प्रा०—ब्राबू ब्रजवहादुरलान, प्रतापगढ ।→२६-४३ ।
 (घ) प्रा०—श्री सरस्वती भडार, विद्याविभाग, फौंकरोली ।→स० ०१-४६४ फ ।
 टि० खो० वि० २६-४७१ और स० ०१-४६४ क, ख पर भूल से सूरदास को
 रचयिता मान लिया गया है ।
- वारह्मासी (पद्य)—बोधो कृत । वि० सयोग त्रियोग वर्णन ।
 प्रा०—मुशी शंकरलाल कुलश्रेष्ठ, खैरगढ (भैनपुरी) ।→३२-३१ बी ।
- वारह्मासी (पद्य)—भोला कृत । लि० का० स० १६३६ । वि० शृंगार ।
 प्रा०—श्री उमाशंकर शुक्ल, मुढेरा शुक्ल, डा० सिरसी (वस्ती) । →
 स० ०४-२७१ ।
- वारह्मासी (पद्य)—मगन जी कृत । वि० गोपियों का विरह वर्णन ।
 प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-२६६ ।
- वारह्मासी (पद्य)—रतनदास कृत । वि० साधु रामचरण की महिमा का वर्णन ।
 प्रा०—प० भूदेव, छौली, डा० बलदेव (मथुरा) ।→३५-८८ ।
- वारह्मासी (पद्य)—रसानंद कृत । वि० गोपियों का विरह वर्णन ।
 प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→सं० ०१-३२६ ख ।
- वारह्मासी (पद्य)—रिसालगिरि कृत । र० का० सं० १७०४ । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा०—प० द्वारिकाप्रसाद पुरोहित, खेड़ाबुजर्ग, डा० बलरई (इटावा) ।→
 ३५-८६ ।
- वारह्मासी (पद्य)—लालदास कृत । वि० गोपियों का विरह ।
 (क) लि० का० सं० १६२२ ।
 प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०६-१६० ए (विवरण
 अप्राप्त) ।
 (ख) प्रा०—लाक्षा महावीरप्रसाद पटवारी, सरैयाखीमा, डा० रामनगर
 (सुलतानपुर) ।→२३-२३६ डी ।

(ग) प्रा — नागसीप्रचारिणी सभ्य वाराणसी । → ४१-२१६ ।

बारहमासी (पद्य) — सुंदर हृत् । वि विरह बर्णन ।

प्रा — इतिहा नरेण का पुस्तकालय दत्तिया । → १-२४१ बी (विबरण अग्रगत) ।

बारहमासी (पद्य) — सुंदर (कवि) हृत् । वि शृंगार बर्णन ।

प्रा — श्री सरस्वती मंडार विद्याविभाग काँकरीली । → अं १-४४२ ।

दि प्रकृत पुस्तक कारवी मिमित लक्ष्मी बोली में है ।

बारहमासी (पद्य) — छत्रदास (?) हृत् । वि कृष्ण कर्म से नाग नामने तक की लीला ।

प्रा — श्री श्रीगणेशिह नयानगला डा मदान (मैनपुरी) । → ३२-२१२ बी ।

बारहमासी (पद्य) — इन्दरीलाल (कामरूप) हृत् । वि रामचंद्र की की लंका विषय ।

प्रा — श्री सुम्नीलाल, द्वारा श्रीशरी कनकतिह बाबुमई डा मदान (मैनपुरी) । → १५-४१ ।

बारहमासी (पद्य) — हरिनाम (मिश्र) हृत् । लि का सं १६ ८ । वि विबोग बर्णन ।

प्रा — श्री रेवतीरमण मिश्र बेरी डा बरारी (मथुरा) । → ३८-५८ बी ।

बारहमासी (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि विरह बर्णन ।

प्रा — श्री राधाकृत्य शर्मा भारी मठपुरा डा कनरई (इटावा) । → ३५-१९९ ।

बारहमासी (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि गोपी विरह बर्णन ।

प्रा — श्री शारिकाप्रसाद मिश्र खेड़ा डा बरारई (इटावा) । → ३५-१२७ ।

बारहमासी (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि संक्षिप्त रामकथा ।

प्रा — श्री इनामलाल शर्मा ईश्रीवा डा इकदिल (इटावा) । → ३५-१९८ ।

बारहमासी कीठनसप्ताह (पद्य) — विविध कवि (पांडुरूप तथा अन्य कृष्णमठ) हृत् । लि का सं १८२४ । वि कृष्ण मठि ।

प्रा — श्री भूषेण शर्मा गंगाधी का मंदिर ल्हाटा (मथुरा) । → ३५-१२६ ।

बारहमासी कृष्णजी की (पद्य) — हरदास हृत् । लि का सं १६९७ । वि श्रीकृष्ण विरह ।

प्रा — श्री देवतादीन मिश्र मुलतानपुर डा काना (ठमनल) । → २५-१९९ बी ।

बारहमासी स्वामि (पद्य) — अज्ञान हृत् । वि विरह बर्णन ।

प्रा — श्री प्रह्लादाशुक्ल शाहदरा दिल्ली । → लि ३१-२ ।

बारहमासी गहर (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि लक्ष्मी के गहर (काठि) का बर्णन ।

प्रा — श्री श्रीकारनाथ बैन इनकुटा (आगरा) । → ३९-२१८ ।

बारहमासी पूर्वी भरतजी की (पद्य) — प्रमुखाल हृत् । वि राम के विबोग में मठ की की दशा का बर्णन ।

प्रा — डा महिपालकिह करहरा, डा सिरसार्गव (मैनपुरी) । → ३९-१९९ ई ।

बारहमासी पूर्वी में (पद्य) — प्रमुखाल हृत् । वि कृष्ण के विबोग में लक्ष्मी काकाधी की कल्याणत्वा का बर्णन ।

प्रा०—ठा० महिपालसिंह, करहरा, डा० सिरसागज (मैनपुरी) ।→३२-१६६ डी ।
वारहमासी रसखान (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० विरह वर्णन ।

प्रा०—प० नारगीलाल, भद्रेसरा, डा० सिरसागज (मैनपुरी) ।→३५-१३० ।
वारहमासी लावनो की (पद्य)—प्रभुदयाल कृत । वि० ब्रज वनिताओं की विरह दशा का वर्णन ।

प्रा०—प० दौलतराम भट्टेले, कुतकपुर, डा० मदनपुर (मैनपुरी) । →
३२-१६६ सी ।

वारहमासी विरहिनी (पद्य)—देवीप्रसाद (ब्राह्मण) कृत । २० का० स० १६०५ ।
लि० का० स० १६१२ । वि० श्रीकृष्ण के वियोग में गोपियों का विरह वर्णन ।

प्रा०—प० रामसनेही मिश्र, मानिकखेड़ा, डा० फिसेरगज (एटा) । →
२६-८४ ए ।

वारहराशि को जन्म (गद्य)—रचयिता अज्ञात । २० का० स० १८६० । लि० का०
स० १८६३ । वि० आयु पर राशियों का प्रभाव वर्णन ।

प्रा०—श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, हरदोई ।→२६-५६ (परि० ३) ।

वाराखडी (पद्य)—मोकमदास कृत । २० का० स० १८३५ । लि० का० स० १८४० ।
वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—हिंदी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग ।→स० ०१-३०५ ।

वाराखडी (पद्य)—रमयोज कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—याज्ञिक समग्र, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-३२१ ।

वाराभावन (वारहभावना) (पद्य)—जगदीश (स्वामी) कृत । वि० जैन धर्मानुसार
वारह भावनाओं का वर्णन ।

प्रा०—ठा० वासुदेवशरण श्रमवाल, भारती महाविद्यालय, काशी हिंदू विश्व-
विद्यालय, वाराणसी ।→स० ०७-५५ ।

वाराभासा (पद्य)—मनसुख कृत । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-२८२ ।

वाराभासा या वाराभासी →'वारहमासी' (कबीरदास कृत) ।

वाराभासी (पद्य)—मडन (मणिमडन) कृत । वि० शृंगार ।

प्रा०—याज्ञिक समग्र, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-२६५ ।

वाराभासी (पद्य)—मुरलीदास कृत । वि० शृंगार ।

प्रा०—सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-३०२ ।

वाराहपुराण (पद्य)—दुगाप्रसाद कृत । २० का० स० १६२७ । वि० वाराह अवतार
की कथा ।

(क) लि० का० स० १६२८ ।

प्रा०—प० हरिविष्णु, पुरवा, डा० पिहानी (हरदोई) ।→२६-६४ ए ।

(ख) लि० का० स० १६२६ ।

मा —पं रामनाथ शास्त्री रामनगर का धोरो (पटा) । → २६-२४ बी ।

बाराहसाहता (पद्य)—रघिन्द्रराय (रघिन्द्रदेव कृत) । बि बाराह साहिता का अनुवाद ।

(क) मा —महंत मगवानदास बट्टीरवान कृशासन (मधुरा) । →

१२-१५४ बार ।

(ख) मा —श्री स्वामिकुमार निगम रायबरेली । → २१-१५० सी ।

बासभक्षि → 'बासकृष्ण' (नाटक) ('श्रवणार चेताननी आदि के रचयिता) ।

बासकृष्ण—कर्म के शिष्य । संभवतः काह मुसलमान ठाणु ।

धामुद्रिक (पद्य) → २ - १ ।

सुरामानरिष (पद्य) → १-१११ ।

बासकराम—मल्लमाल के अनुवाद सुंदरदास जी के शिष्य धार स्वा समुद्रबास जी के पौत्र शिष्य । सं १८२ के पूर्व वर्तमान ।

कविच (पद्य) → पं २२-२१ ३८-१ सं ०-११२ ।

बासकराम—सं १८०१ के पूर्व वर्तमान ।

मठरामगुरु विनयी टीका (पद्य) → २३-३२ ।

बासकराम (मयनसुख)—सं १८० के लगभग वर्तमान ।

बासभिक्षिता (पद्य) → २१-३६ ।

बासकराम विनोद नवरस (गद्यपद्य)—हरिप्रसाद कृत । बि नौ रत्नों का बख्त ।

मा—श्री महाशंकर बाक्षिक, घोडुल (मधुरा) । → ३२-८२ ।

बासकांड → रामचरितमानस (गो तुलसीदास कृत) ।

बासकांड की टीका → 'माधमकारिणी टीका' (संतसिंह कृत) ।

बासकृष्ण—त्रिपाठी ब्राह्मण । पिता का नाम बलमहर त्रिपाठी । बड़े भाई का नाम कशीनाथ त्रिपाठी ।

रत्नचंद्रिका (पद्य) → १-१५० ।

बासकृष्ण—गोपी शिष्य के पुत्र । बारटा (?) निवासी । राय रत्नचंद्र के पुत्र भागवानदास के आश्रित । सं १७०५ में वर्तमान ।

रायकृष्णमाल (पद्य) → ३२-१६ ।

बासकृष्ण—सं १८४ के लगभग वर्तमान ।

मयगत (पद्य) (पद्य) → २६-२६ दि ३१-१ ।

बासकृष्ण—(?)

बानश्रीराममंगल (पद्य) → सं ४४ २३० ।

बासकृष्ण (भावक)—अन्य नाम रामकृष्ण श्रीधर धार धानदास । बुद्धिर्लभ निवासी । बरदास धीर पुरुषोत्तम के शिष्य । फना गेय अमानसिंह धीर हरनवादि के समय में कासिबर क किशोरार । संत में ठाणु दीधर ब्रह्म में रहने लगे । सं १७९६-४६ के लगभग वर्तमान ।

लो सं दि १ (११ -३४)

अवतार चेतावनी (पत्र) → ०६-१०० जे ।

अष्टक (पत्र) → ०६-१०० के ।

एकादशी माहात्म्य (पत्र) → २६-२२६ ।

कृष्णविलास (पत्र) → ०६-१०० ए, ०६-१६५ ए ।

गालपहेली लीला (पत्र → ०६-६ वी, ०६-१०० एल ।

ध्यानमजरी (पत्र) → ०६-६ ए, १७-६६ ए, २३-३३ ।

नायिकाभेट (पत्र) → ०५-७७, ०६-१०० जे ।

नेहप्रकाश (पत्र) → ००-३५, १७-१६ वी, २०-६, स० ०१-२३८ ।

परतीतपरीक्षा (पत्र) → ०६-६ डी, ०६-२४८, प० २२-६३ ए ।

प्रेमपरीक्षा (पत्र) → ०५-६ सी, प० २२-६३ वी ।

ब्रजनाम की कथा (पत्र) → ६-१०० आई ।

रामकूट विस्तार (पत्र) → ०६-१६३ वी ।

रासपचाध्यायी (पत्र) → ०६-१०० एफ ।

रुक्मिणीमंगल (पत्र) → ०६-१०० ई ।

रुक्मिणीमंगल (दूसरो) (पत्र) → ०६-१०० एच ।

विनयपचीसी (पत्र) → ०६-१०० वी ।

स्फुट कवित्त (पत्र) → ०६-१०० डी ।

स्फुट पद (पत्र) → ०६-१०० सी ।

बालकृष्ण (भट्ट) — गोकुल निवासी ।

वैद्यमातंग (पत्र) → १२-११ ।

बालकृष्ण (वैष्णव) — पूरा नाम बालकृष्णदास । वल्लभ सप्रदाय के अनुयायी ।

गो० गिरधरदास के शिष्य । स० १८८५ के लगभग वर्तमान ।

दृष्टिकूट के पद (गद्यपद्य) → ००-६, ४१-५७३ (अप्र०) स० ०१-२३७, स० ०१-१६१ घ ।

बालगुदाई — अन्य नाम बालनाथ, लक्ष्मण या लक्ष्मणनाथ । पूरा नाम बालगोविंद ।

गोरखनाथ की शिष्या विमलादेवी द्वारा प्रवृत्त आई पद्य के अनुयायी । गुरु का नाम सभवतः अजयपाल । तेरहवीं शताब्दी (?) में वर्तमान । इनके नाम से पञ्जाब में बालानाथ का टीला प्रसिद्ध है । 'सिद्धों की वाणी' में भी सगृहीत । → ४१-१६, ४१-१५८ ।

सवदी (पत्र) → स० १०-८८ ।

बासुगोपाल चरित्र (पद्य) — रघुनाथ (बदीजन) कृत । वि० कृष्णचरित्र ।

(क) लि० का० सं० १८४१ ।

प्रा० — मन्मूलाल पुस्तकालय, गया । → २६-३६६ ए ।

(ख) प्रा० — श्री कृष्णगोपाल शर्मा, दी यंग फ्रेंड एंड क०, चाँदनी चौक, दिल्ली । → दि० ३१-६८ ।

बासुगोविंद—(?)

छंद के कुछ पद्य सों पर लक्ष्मी (पद्य) → १८-१ ।

बासुगोविंद—(?)

भागवत (पद्य) → २१-१५ ।

बासुगोविंद → 'बासुगुदाई' (आई पंथ के अनुयायी) ।

बासुगोविंद (वैष्णव)—गोइला निवासी । सं १८६ के पूर्व वर्तमान ।

भागवती (पद्य) → २१-१५/१ ।

बासुधर—अन्य नाम बासुनदास । संभवतः राजहरी शताब्दी के अंत में वर्तमान ।

लरोयन (पद्य) → २१-१ ।

बासुधरि (पद्य)—देवीदास कृत । वि भीष्मप्यथी का बाल परिच ।

प्रा — श्री बसुधरिचंद्र अम्नापक, बिरपहा का सैबों (आगरा) । → २६-८३ ।

बासुधरि (पद्य)—महाबहात कृत । वि भीष्मप्यथी का बाल लीलार्थ ।

प्रा — हिंदी साहित्य संमेलन प्रकाश । → सं १-२८ ।

बासुधरिचंद्र (पद्य)—बासुधराम (नवनमुन) कृत । १ का सं १८० । वि

का सं १६१४ । वि वैद्यक ।

प्रा—शम्भा रामप्रसाद पटवारी बेहटा, का संभौर (सीतापुर) । → २१-१५ ।

बासुधर (भाषा) → श्री चिक्रिया (श्रीधर कृत) ।

बासुदास—संभवतः सं १८४५ के पूर्व वर्तमान ।

छाठिका (पद्य) → १२-१ ।

बासुदास (बाबा)—एक सिद्ध साधुत्मा । जिपाठी ब्राह्मण । अमृतान बननगरा (राजबरोली) । पिता का नाम नंदलाल । अमृत सं १८८ में और हीरा सं १८९ में । उसके वैष्णव तथा निर्गुण सगुण दोनों के प्रतिपादक । गुड का नाम गावभीठहाह । इनके पूर्वज दरमपुर में रहते थे जहाँ से इनके पिता सोनिकपुर और फिर बननगरा में गए । सं १८४ के मीथण अकाल में इन्होंने एक स्त्री को अपना इच्छा काटकर पकाते और खाते हुए देखा बिठसे वे अत्यंत मर्माहत हुए । लोगों के कहने से अकाल का मिबारण किया । हरिप्राम के राजा रामदेव द्विवेदी का पद लेकर श्रीरी जलीमपुर के राजा और नवाबों को मुझ में फास किया । सं १८८०-४४ के लगभग वर्तमान ।

अहोरवाहक (पद्य) → २६-२४ बी ।

पितामोच (पद्य) → १७-१४; २६-२१ बी सं ४-२१६ क ल; सं ७-२११ ।

बासुपुरान (भागवत) (पद्य) → सं ४-२१६ ग ।

ब्रह्मवाह (पद्य) → २६-२१ ए ।

भागवत की अनुक्रमणी (पद्य) → सं ४-२१६ घ ।

मधनगो (?) (पद्य) → २६-२४ ए ।

मारुदेवपुराह (पद्य) → सं ४-२१६ ङ ।

सवार्थपुराण (पद्य) → स० ०४-२३६ च ।

स्वरोदय तथा वेदात (पद्य) → स० ०४-२३६ ट ।

बालनदास → 'बालचंद्र' ('स्वरोदय' के रचयिता) ।

बालनाथ—'नाथसिद्धा की जानियाँ' (आचार्य हजारीप्रसाद द्विवेदी) के अनुसार बालनाथ, बालगुदाई, लक्ष्मण या लक्ष्मणनाथ एक ही हैं । गुरु का नाम अजैपाल ।
सबदी (पद्य) → स० १०-८ ।

बालनाथ → 'बालगुदाई' (आई पद्य के अनुयायी) ।

बालपुरान भागवत (पद्य)—बालदास (ज्ञाना) कृत । लि० का० स० १६५६ । वि० कृष्ण का बालचरित्र वर्णन ।

प्रा०—श्री बालाप्रसाद, जैनगरा, डा० राजाफतेहपुर (रायबरेली) । → स० ०४-२३६ ग ।

बालबजरगी चरित्र (पद्य) रचयिता अज्ञात । वि० हनुमान जी की उत्पत्ति का वर्णन ।

प्रा०—प० लल्लूप्रसाद महेरे, बाउथ, टा० जसवतनगर (इटावा) । → ३८-१६७ ।

बालबोध (पद्य)—ज्ञानकीदास कृत । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—मैया हनुमतप्रसादसिंह, अठदमा रियासत (बस्ती) । → स० ०४-१२५ घ ।

बालबोधनी (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री बलमद्र मिश्र, सिरजम, डा० गौरीवाजार (गोरखपुर) । → स० ०१-५४४ ।

बालबोधनी → 'विनयपत्रिका तिलकम' (गंगाप्रसाद व्यास कृत) ।

बालभोक्ति रामायण बालकांड की सुखबोधनी टीका (गद्य)—वैद्यनाथ (त्रिपाठी) कृत । २० का० स० १६२३ । लि० का० स० १६२५ । वि० बालभोक्ति रामायण का अनुवाद ।

प्रा०—प० रामकुमार त्रिपाठी, मास्टर कन्हैयालाल रोड, ऐशबाग, लखनऊ । → स० ०५-१८२ ।

बालमुकुंद—ठाकुरद्वारा (मुरादाबाद) निवासी । संभवत स० १८४७ के लगभग वर्तमान ।

बारहमासा (पद्य) → ६-३७ ।

बालमुकुंद—ब्राह्मण । जगनेर निवासी ।

निघंट (भाषा) (पद्य) → २६-२८ ।

बालमुकुंद—शालिग्राम क पुत्र और अलिरसिकगोविंद के भाई । जगपुर निवासी । इन्हीं के पुत्र नारायण के लिये गोविंद ने 'गोविंदानदधन' की रचना की थी । स० १८५७ के लगभग वर्तमान । → ०६-१२२, १२-६५ ।

बालमुकुंद लीला (पद्य)—मध्म (कवि) कृत । वि० भागवत (दशमस्कंध पूर्वार्द्ध) का अनुवाद ।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखली) । → ३-१९ ।

बासुकीछा (पद्य)—परब्रह्म (स्वामी) कृत । वि बीकृष्ण की बासुकीछा ।

प्रा—यं ब्रह्मरोलर विपाठी बाह (आगरा) । → २६-६५ बी ।

बासुकिनोद (पद्य)—नागरीदत्त (महाराज सार्वभौम) कृत । र का र् १८ ६ ।
वि कृष्ण की बासुकीछा ।

प्रा —बाबू राधाकृष्णदास चौलंका बाराखली । → १-१२८ ।

बासुकिवेक (पद्य)—बनारदन (मूढ) कृत । वि वि श्वोत्थिप ।

प्रा —आता विद्याधर हीरीपुरा इतिहा । → ६-२६७ ए (विवरण अग्रगत) ।

बासुसनेहीदास—ब्रह्म निवासी कोई गोलार्ध ।

वर्तमान सीता (पद्य) → १९-१९ ।

बास्मीकि रामायण (पद्य)—कलानिधि कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

बासुकांड

(क) सि का र् १८३६ ।

प्रा —श्री शक्ति लाल शर्मा भरतपुर । → १७-६३ बी ।

बुद्धकांड

(क) सि का र् १८२ ।

प्रा—हिंदी साहित्य समिति भरतपुर । → १७-६३ सी ।

संकाकांड

(य) प्रा —यं मदनलाल गली अठेरान रामदास मंडी मथुरा । → १८-१४६ ।

उत्तरकांड

(य) सि का र् १८२८ ।

प्रा —श्री शक्ति लाल शर्मा भरतपुर । → १७ ६३ बी ।

बास्मीकि रामायण (पद्य)—केतरीठिह कृत । र का र् १९२७ । सि का र् १८८ । वि रामचरित्र ।

प्रा —श्री राधाकृष्णदास अनामदन काशी हिंदू विश्वविद्यालय बाराखली । → र् १-१८ ।

बास्मीकि रामायण (भाषा) (पद्य)—विष्णुदास कृत । सि का र् १८ ७ से पूर्व । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —मगरपालिका संवहालय इलाहाबाद । → ४१-६४४ ।

बास्मीकि रामायण (श्लोकार्थ प्रकाश) (पद्य)—गणेश (कवि) कृत । वि रंपूर्व बासुकांड तथा बुद्धकांड के पौंच अध्यायों का अनुवाद ।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखली) । → ३-२४ ।

बासनप्रकटी (पद्य)—लोचरेण कृत । वि भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा—यं देवीदत्त पांडेय अहिचारीय दारुपट्टी काननऊ । → र् ०-१७८ ।

बावनअक्षरी छै ढाल (पद्य)—अन्य नाम 'सत्रोप पचासिका' । दानतराय कृत । २०
का० स० १७६८ । वि० उपदेश ।

प्रा०—श्री जैन मंदिर (नया), सिरसागज (मैनपुरी) ।→३२-५८ सी ।

बावनचाल रूपदीप पिंगल (पद्य)—रूपदीप (फटारियो) कृत । २० का० स० १७७२ ।
लि० का० स० १६१७ । वि० पिंगल ।

प्रा०—श्री महावीर जैन पुस्तकालय, चाँदनी चौक, दिल्ली ।→दि० ३१-७३ ।

बावनवृहदपुराण की भाषा (पद्य)—श्रुवदास कृत । त्रि० व्रज की गोपियों का
माहात्म्य ।

(क) प्रा०—बाबू हरिश्चंद्र का पुस्तकालय, चौगन्ना, वार ङ्गसी ।→००-१४ ।

(ख) प्रा०—प० चुन्नीलाल वैद्य, दहपाणि की गली, वाराणसी । →
०६-७३ एच ।

बावन सवैया (पद्य)—ननारसीदास कृत । २० का० स० १६८६ । वि० जैन धर्म
विषयक उपदेश ।

प्रा०—प० कालिकाप्रसाद, रुस्तमपुर, राजेपुर (उन्नाव) ।→२६-३६ ए ।

बावनीजोग (ग्रंथ) (पद्य)—सेवादास कृत । लि० का० स० १८५५ । वि०
ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-२६६ ठ ।

बावनी रमैनी (पद्य)—कबीरदास कृत । लि० का० स० १८३८ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—डा० वासुदेवशरण श्रमवाल, भारती महाविद्यालय, काशी हिंदू विश्व
विद्यालय, वाराणसी ।→३५-४६ एफ ।

बावनीलीला (पद्य)—परसुराम कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—लाला रामगोपाल श्रमवाल, मोतीराम धर्मशाला, सादाबाद (मथुरा) ।
→३५-७४ एल ।

बावरी साहबा—निर्गुणपथी सुखलमान महिला । सत्यनामी पथ की प्रवृत्तिका । दयानंद
जी की शिष्या । सत्यनामी पथ के विशेष प्रचारक बुल्लासाहब के शिष्य जगजीवन-
दास इन्हीं की शिष्य परंपरा में थे । संभवतः सुगल सम्राट् शकवर के पूर्व
वर्तमान ।→४१-१७४ ।

बावरी साहबा के शब्द (पद्य)→४१-१५६ ।

बावरी साहबा के शब्द (पद्य)—बावरी साहबा कृत । लि० का० स० १८६७ । वि०
ज्ञान ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-१५६ ।

बावेनानकदोर्यो बैतालीस→'सिहरफी' (गुरु नानक कृत) ।

बाहुप्रकाशिका (गद्यपद्य)—जुगलदास कृत । २० का० स० १६०८ । लि० का०
स० १६०८ । वि० तुलसी कृत बाहुक की टीका ।

- प्रा —राधा म्नावानवकृतिह श्री अमेठी (सीतापुर) । → १३-१६६ ।
 बाहुक मा बाहुक बिनय → हनुमानबाहुक (गो तुलसीदास कृत) ।
 बाहुकस्तोत्र → हनुमानबाहुक (गो तुलसीदास कृत) ।
 बाहुविद्यास (पद्य) —राष्ट्रतिह (महाराजा) कृत । वि श्रीकृष्ण और अरातिप के
 युद्ध का बचन ।
 (क) लि का सं १७६१ ।
 प्रा —बोधपुरनरेश का पुस्तकालय, बोधपुर । → १-७४ ।
 (ल) लि का सं १८२७ ।
 प्रा —श्री चरस्वती मंदार विद्याविभाग कौकरोली । → सं १-३३१ ।
 बाहुसर्ग (पद्य) —गुप्तसीराज (१) कृत । लि का सं १८८२ । वि हनुमान श्री
 श्री स्तुति ।
 प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखुर्ची) । → १-११ ।
 बित्रावन (वृंदावन) —गुप्त का नाम उदादास ।
 मौमिधि (पद्य) —सं ७-११४ ।
 बिरजुखी (पद्य) —कबीरदास कृत । लि का सं १६९२ । वि शानोपदेश ।
 प्रा —श्री लक्ष्मीप्रसाद मुकानदार अगारमाल डा बैंक (मथुरा) । →
 १५-४६ के ।
 बिसनवास (जन) —(१)
 बांडवधत (पद्य) → ३८-१६१ ।
 बिसराम —सं १६ के लयम्मा वर्तमान ।
 मानसीला (पद्य) → २९-५६ ए, बी ।
 लंभीठ लोनामबर्नू (पद्य) → २९-९६ सी ।
 बिसातिन लीला (पद्य) —मेमदास कृत । वि श्रीकृष्ण का बिसातिन के रूप में राधा
 के पाठ करना ।
 (क) लि का सं १८२७ ।
 प्रा —डा रबाममनोहरतिह मुबारकपुर डा मगराहर (उभाष) । →
 २६-३५५ ए ।
 (ख) लि का सं १६२४ ।
 प्रा —लाला मकराम पनेला डा गुलबन्दपुर (उभाष) । → २९-३५५ बी ।
 (ग) प्रा —सं खुनाबराम शमा गायनाथ बाराखुर्ची । → ०६-१२६ बी ।
 बिसातिन लीला (पद्य) —उदास कृत । वि श्रीकृष्ण का बिसातिन लीला का
 बचन ।
 (क) लि का सं १८११ ।

प्रा०—ठा० हरिसिंह रघुवशी, रामगढ, डा० दतौली (अलीगढ) । →
२६-३१६ जे ।

(ख) लि० का० स० १८८४ ।

प्रा०—श्री दूधनाथ चौवे, पीथापुर, डा० अमरगढ (प्रतापगढ) । →
स० ०४-४२० ख ।

(ग) लि० का० स० १६३२ ।

प्रा०—लाला रामनारायण, नसीरपुर, डा० लखीमपुर (खीरी) । →
२६-४७१ बी ।

(घ) प्रा०—श्री गणेशीलाल, ग्राम तथा डा० जैतपुर कलॉ (आगरा) । →
१६-३१६ के ।

विहारिनदास—ब्राह्मण । वृदावन निवासी । स्वामी हरिदास के अनुयायी । विट्ठल-
विपुल (विट्ठलनाथ गोसाँई) के शिष्य । दिल्ली के शाही दीवान । अन्तर
विरक्त हो गये थे । अपने गुरु के बाद ये ही गद्दी के अधिकारी हुए थे ।
सरसदास और नागरीदास के गुरु । स० १६३० के लगभग वर्तमान । →
०५-३१, ०६-२२६, २३-२६१ ।

विहारिनदास की बानी (पत्र) → ०५-६१, १२-२७, २६-५२, ३८-१६ ।
समयप्रबन्ध (पद्य) → ०६-३१, २३-६४ ।

विहारिनदास की बानी (पद्य)—विहारिनदास कृत । २० का० स० १६३० । वि०
शृंगार आदि ।

(क) प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, छतरपुर । → ०५-६१ ।

(ख) प्रा०—गोरैलाल की कुज, वृदावन (मथुरा) । → १२-२७ ।

(ग) प्रा०—श्री अद्वैतचरण जी, घेरा राधारमण, वृदावन (मथुरा) । →
६-५२ ।

(घ) प्रा०—मदिर श्री ठाकुर रसिक विहारी जी, वृदावन (मथुरा) । → ३८-१६ ।

विहारिनदेव → 'विहारिनदास' (वृदावन निवासी) ।

विहारी—नन्मकाल सं० १७६६ । स० १८२० के लगभग वर्तमान ।

नखशिख रामचन्द्रजू की (पद्य) → ०६-३०, १२-२५ ।

विहारी → 'विहारीलाल' (सुप्रसिद्ध रीतिकालीन कवि) ।

विहारीदास—जैन । आगरा निवासी । स० १७५८ के लगभग वर्तमान ।

सबोधपञ्चाशिका (भाषा) (पद्य) → ००-११६ ।

विहारीदास—इन्होंने विहारी के दोहों पर कवित्तों की रचना की थी ।

राधाकृष्ण कीर्ति (गद्यपद्य) → १७-२८ ।

विहारीदास (?)—सभवत जैन ।

कृष्ण ब्रजलीला (पद्य) → ३२-२८ ।

बिहारोदास—'क्याल टिप्पा' नामक संग्रह ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संश्लेषित हैं । →
२ ५७ (पञ्चीत) ।

बिहारीरमणेश (रमणबिहारी)—इनकम्बन (अयोध्या) के महंत रतिकेश के शिष्य ।
रामायण माहात्म्य (पद्य) → १-२४ ।

बिहारोदास—हिंदी के गुणस्थि कवि । माधुर औषे । ज्वालिकर के पास बमुवा गोबिंद
पुर में लगभग सं १६६ में जन्म । बबपुर नरेश कवसिंह मिर्जा के आश्रित ।
कृष्ण कवि के गुरु । → १-५२ २३-२९२ दि ३१-३१ ।

बिहारी लखतार (पद्य) → ०-११५ १-२७ १ ८ १ -२ ए, बी
१ २२-१४ २३-३२ ए से बी तक २६-३८ ए से इ तक २९-३३ ए, टी
दि ३१ ३३ ४१-५२६ क ल (अग्र) ।

बिहारीदास—तनाब्रा ब्राह्मण । बाह (आगरा) के निवासी । सं १६२ के पूर्व
वर्तमान ।
रामकविया (पद्य) → २६-५४ ।

बिहारीदास—बुरिलानंद निवासी । सं १८१५ के लगभग वर्तमान ।
हरदोलकरित्र (पद्य) → ५-३१ ।

बिहारीदास—सं १८६६ के पूर्व वर्तमान ।
गणेशमोक्ष कथा (पद्य) → ३२-२६ ।

बिहारोदास (अग्रवाल)—कीर्तीकलाँ (मथुरा) निवासी । गुरु का नाम दरबारीदास ।
किसी दरबारी मुकवि से पिंगल की शिक्षा पाई थी । सं १६२३ में वर्तमान ।
गंगाशतक (पद्य) → ३२-१ बी ।
अंशप्रकाश (पद्य) → ३८-१५ ।
दोपनिवारण्य (पद्य) → ३२ १ ए ।
मामप्रकाश (पद्य) → ३५-१५ ।

बिहारीदास (पाण्डित)—गुर्जर ब्राह्मण । सं १६२६ के लगभग वर्तमान ।
महिम्न (भाषा) (गद्यपद्य) → २३-३३ ।

बिहारीचन्द्रम—मन्वत्तरिक के शिष्य । पहले कासिकर और बाद में मन्व क निवासी ।
सं १६३२ के लगभग वर्तमान । → ०-३२ ३२-२ ।
बिहारीचन्द्रम की बानी (पद्य) → १२-३६ ।
मन्वत्तरिक की प्रशंसा (पद्य) → ६-१३६ ।

बिहारीचन्द्रम की बानी (पद्य)—बिहारीचन्द्रम कृत । बि ईश्वर और मन्व
माहात्म्य तथा मन्वत्तरिक वर्तमान ।
प्रा०—महंत मन्वानदास कवीश्वरान ईश्वरान (मथुरा) । → १९-२६ ।
को सं दि ४ (११ -३४)

- विहारी सनमई (पण्डित)—विहारीनाथ, ११। २० फा० मं० १७०३। दि० १२ मार्च २१,
 नायिकाभेद शीर नीति नक्ति प्राणि क मान मी दोरा फा मं० ६६।
- (फ) लि० फा० मं० १७०३ (१)।
- प्रा०—प० ललिताप्रसाद दीक्षित, जगन्नाथ (आगरा)। → ६-३३ मी।
- (ग) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—प० महाशिवप्रसाद दीक्षित, नै निया, काहपूर। → ००-०० प।
- (ग) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—ब्राह्मणवलदेव तमा, लखनऊ। → ०१-२०।
- (ग) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—प० शशिधर शर्मा, शिवानगराम पति। फा पुरवा, डा० गौरीगञ्ज
 (मुलतानपुर)। → २३-१२ प।
- (उ , लि० फा० मं० १७०३)।
- प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी। → ११-१२६ फ (अप्र०)।
- (च) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वागणसी। → ११-१२, स (अप्र०)।
- (छ) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—प० श्यामविहारी पांडे, नौक बाजार, जहराइन। → २३-६२ मी।
- (ज) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—श्रानंद भवन पुस्तकालय, बिसवाँ (सीतापुर)। → २६-६८ प।
- (झ) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—मुशी ब्रजमोहनलाल साहय, टेकवाँ (प्रतापगढ)। → २६-१८ मी।
- (ञ) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—ब्राह्मण ब्रजरत्नदास, बुलानाला, वाराणसी। → १०-२० मी।
- (ट) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—भैया सतप्रक्ससिंह, गुठवा (जहराइन)। → २३-६२ मी।
- (ठ) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—प० शीतलाप्रसाद दीक्षित, सीकरी, डा० तपोर (सीतापुर)। →
 २६-६८ मी।
- (ड) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, मिर्जालिन, ३१८, लाटूश रोड, लखनऊ। →
 २३-६२ मी।
- (ढ) लि० फा० मं० १७०३।
- प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, माडल हाउस, लखनऊ। → २६-६८ मी।
- (ण) लि० फा० मं० १७०३।

प्रा०—बाबू पद्मवल्गुसिंह लखेहपुर (बहराइच) । → २१-१२ ई-ई

(व) प्रा —भी जिन बेघ, बघपुर । → -११५ ।

(ब) प्रा०—बीबपुरनरेश का पुस्तकालय बीबपुर । → १-८ ।

(छ) १८ ३ की एक प्रति इस पुस्तकालय में भी है ।

(द) प्रा —शास्ता महाश्रीप्रताप पदवारी सराय सीमा डा रामनगर (मुलठानपुर) । → २१-१२ एफ ।

(ब) प्रा —भायरीप्रभारिणी समा, बारासबी । → २१-१२ बी ।

(म) प्रा —पं मधुसूदन मिश्र शंभुलाल चौला, डा मन्नीहाबाद (लखनऊ) ।
→ १६-१८ इ ।

(प) प्रा —पं कैलाशपति सेगुरिया किर्लोस्की, डा बाह (आगरा) । →
१६-५३ ए ।

(फ) प्रा —पं प्रह्लाद शुक्ल शाहबरा दिल्ली । → दि ११-१३ ।

(ब) → पं २२-१४ ।

बिहारी सतसई (पद्य)—राम (कवि) कृत । लि का सं १८२३ । बि बिहारी के
बोहों का विधानुसार बर्माकरण ।

प्रा —पं मोहनरत्नम पंत किरोलीरमय काठोज मयुरा । → १८-११६ ।

बिहारी सतसई (पद्य) अन्य नाम ललितिका । हरज (मुकवि) कृत । बि नाथिच
मेर के अनुसार बिहारी सतसई का संपादन ।

(क) लि का सं १८३६ ।

प्रा —नागरीप्रभारिणी समा बारासबी । → ४१-३१२ ।

(ग) लि का सं १६४३ ।

प्रा —नागरीप्रभारिणी समा बारासबी । → सं १-८७० ।

बिहारी सतसई (गोबर्द्धन सतसमा की सार (पद्य)—कान्ध और व्यास कृत । लि
का सं १०-७ । बि बिहारी सतसई का अकारिक रूप से संपादन ।

प्रा —बाकिर संभव नागरीप्रभारिणी समा बारासबी । → सं १-१६ ।

बिहारो सतसई का टीका (गद्य)—अबवंश कृत । र का सं १८९८ । लि का
सं १८९८ । बि नाम से रच ।

प्रा —भी कन्हैयालाल महापात्र डा अरुनी (कठेहपुर) । → १-३ ।

बिहारो सतसई की टीका (पद्य)—राधाप्रभा (बीबे) कृत । बि नाम से रच ।

(क) लि का सं १८५ ।

प्रा —बाबू अयथापदनाद प्रपात्र अयसेनक (देव एकादशई), कठेहपुर । →
१ ६९ ।

(सं १८५१ की एक प्रति उपयुक्त पुस्तकालयों के पास भी है) ।

(ग) लि का सं १८७७ ।

प्रा —पं लखनाबाद अचरणी चौदरा (लीलापुर) । → २६-३६५ ।

बिहारी सतसई की टीका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०४-४७८ ।

बिहारी सतसई की टीका (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—बाबू जयमंगल राय वी० ए०, एल० टी०, गाजीपुर । → २२-६० (परि० ३) ।

बिहारी सतसई की टीका → 'अमरचंद्रिका' (सुरति मिश्र कृत) ।

बिहारी सतसई की टीका → 'सतसैया वरनार्थ' (ठाकुर कवि कृत) ।

बिहारी सतसई की टीका → 'हरिप्रकाश टीका (त्रिहारी सतसई)' (हरिचरणदास कृत) ।

बिहारी सतसई की टीका (सस्कृत में)—आत्माराम कृत । २० का० स० १८८१ ।

वि० नाम से स्पष्ट । → प० २२-६ ।

बिहारी सतसई सटीक (पद्य)—कृष्ण (कवि) कृत । २० का० स० १७७७ । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० का० स० १८२४ ।

प्रा०—ठा० नारायणसिंह, हुसेनपुर, डा० पैनेपुर (सीतापुर) । → २६-२४८ ए ।

(ख) लि० का० स० १८३७ ।

प्रा०—एशियाटिक सोसाइटी आफ बंगाल, कलकत्ता । → ०१-५२ ।

(ग) लि० का० स० १८६७ ।

प्रा०—भिनगानरेश का पुस्तकालय, भिनगा (बहराइच) । → २३-२३-२२२ ए ।

(घ) प्रा०—महाराज श्रीप्रकाशसिंह जी, मल्लौपुर (सीतापुर) । → २६-२४८ बी ।

(ङ) प्रा०—प० दुर्गाप्रसाद शर्मा, फतेहानाद (आगरा) । → २६-२०५ ए ।

बिहारी सतसई सटीक (गद्यपद्य)—मानसिंह कृत । लि० का० स० १८२३ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—चारण चालकदान जी, खाट (जोधपुर) । → ०१-७५ ।

बीजक (पद्य)—अन्य नाम 'कवीरबीजक' और 'बीजकरमैनी' । कवीरदास कृत । २० का० स० १७७५ के लगभग । वि० ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १८६४ ।

प्रा०—टैगोर पुस्तकालय, लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ । → स० ०४-२४ ज ।

(ख) लि० का० स० १८८५ ।

प्रा०—प० दाताराम, श्री कवीर जी की शाला, मेवली, डा० जगनेर (आगरा) । → २६-१७८ डी ।

(ग) लि० का० स० १८८५ ।

प्रा०—डा० वासुदेवशरण अग्रवाल, भारती महाविद्यालय, काशी हिंदू विश्व-विद्यालय, वाराणसी । → स० ०७-११ द ।

(घ) लि० का० स० १८८६ ।

मा —मईत बवाहरदास, नरोत्तमपुर डा लैरीपाट (बहराइच) । → २१-१९८ आर् ।

(ऋ) सि का सं १९७ ।

मा —मुंशी श्रीनारायण श्रीवास्तव बौलपुर डा धिरोबाबाद (आगरा) । → २९-१७८ एफ ।

(ब) सि का सं १९११ ।

मा —बाबा सुदर्शनदास आचार्य, गौडा । → २ -७४ ए ।

(छ) मा —वं मानुप्रताप तिवारी चुनार (मिरजापुर) → ९-१४१ एन ।

(ष) मा —ठा श्रीनिहालसिंह, कौवा (उधवा) । → २१-१९८ वे ।

(झ) मा —वं वेदनिधि बसुबेदी पारना (आगरा) । → २९-१७८ ई ।

बीजक (हरिया साहू) (पद्य) —हरिया साहू कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

मा —वं मानुप्रताप तिवारी चुनार (मिरजापुर) । → ९ ५५ बी ।

बीजक चित्तमणि (पद्य —कबीरदास कृत । वि सुरति तथा अनहद शब्द की महता ।

मा —ठा सुशुसिंह, कुवाकर डा कलरई (इटावा) । → १५-४९ एन ।

बीजक रमैनी → बीजक (कबीरदास कृत) ।

बीजक मंत्र (पद्य) —कबीरदास (बाबा) कृत । र का सं १८९८ । वि ज्ञानोपदेश ।

मा —मईत बवाहरदास नरोत्तमपुर डा लैरीपाट (बहराइच) । → २१ १११ बी ।

बीजकमंत्र (पद्य) —रचयिता अज्ञात । सि का सं १८७९ । वि मंत्र ।

मा —श्री विदेहरानीमताद बाबसवाल मदिवाहूँ बागोट, बोनपुर । → सं ४-४७९ ।

बीमैखोखो रा तुहा (पद्य) —साहू कृत । वि बीमैँ और स हप्पी का संवाद ।

मा —पुष्पक प्रकाश बौलपुर । → ४१-१ ४ ।

बीतक (पद्य) —प्राबनाथ कृत । वि बामी पंथ के सिद्धांत ।

मा श्री मईत श्री रबनीशी मठ डा तिरही (बली) । → सं ४-२१८ ग ।

बीर → बीर (प्रेमदीपिका के रचयिता) ।

बीरबल (राजा) —बालकिक नाम राजा महेशचंद्र । उप ब्रह्म कवि । अकबरी दरबार के प्रसिद्ध रत्न । इनके प्रहृतम बीर बुटबुसे प्रसिद्ध हैं ।

कविच संग्रह (पद्य) → २१ ६७ ।

बीरसाहब —दिल्ली निवासी । मुक्तमान । निर्गुण मतानुयायी बाबरी मदिवा के शिष्य ।

बीरसाहब के शब्द (पद्य) → ४१-१६१ ।

बीरसाहब क शब्द (पद्य) —बीरसाहब कृत । सि का सं १८६७ । वि आत्मात्मिक ज्ञानोपदेश ।

मा —जागरीमचारिणी तथा बारापठी । → ४ -१६ ।

बीस गिरोहों का बाव (पद्य)—प्राणनाथ कृत । वि० मुसलमानों की धार्मिक पुस्तकों की शिक्षाप्रद कहानियाँ ।

प्रा०—विजावरनरेश का पुस्तकालय, विजावर ।→०६-६० सी ।

बीस ग्रथ टीका (गद्य)—वल्लभाचार्य कृत । वि० वल्लभ संप्रदाय के बीस संस्कृत ग्रंथों की टीका ।

प्रा०—श्री मयाशकर याज्ञिक, अधिकारी, गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल, (मथुरा) ।→३२-२२८ ।

बीस बिहरमान पाठ (पद्य)—यानमल (जैन) कृत । २० का० स० १६३४ । लि० का० स० १६८४ । वि० बीस बिरहमन जी की पूजा ।

प्रा०—आदिनाथ जी का मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-५४ ।

बीसलदेव (राजा)—अजमेर के चौहान महाराज विग्रहराज चतुर्थ का दूसरा नाम । पृथ्वीराज चौहान के पूर्वज । नरमतिनालह और सोमदेव ('ललितविग्रहराज नाटक' संस्कृत ग्रंथ के रचयिता) के आश्रयदाता । स० १२१०-१२२० के लगभग वर्तमान ।→००-६० ।

बीसलदेवरासो (पद्य)—नरपति नालह कृत । २० का० स० १२१२ (१३५५ ?) ।

लि० का० स० १६६६ । वि० राजा बीसलदेव का चरित्र ।

प्रा०—विद्याप्रचारिणी जैन सभा, जयपुर ।→००-६० ।

बीसा जी—कोई वैष्णव भक्त । संभवतः पश्चिमी राजस्थान निवासी ।

पद (पद्य)→स० १०-६० ।

बु देलवशावली (पद्य)—शाहजू (पंडित) कृत । २० का० स० १८८८ । वि० बु देलखड के राजाओं की वशावली ।

प्रा०—गो० गोविंददास, दतिया ।→०६-१०७ बी ।

बुढियालीला (पद्य)—वीरभद्र कृत । वि० कृष्ण का बुढिया बनकर गोपियों को उपदेश देना ।

प्रा०—ठा० मोहरसिंह जाट, रार, ढा० बरसाना (मथुरा) ।→३३ १०५ ।

बुद्धसिंह (रावराजा)—बूँदी नरेश राजा अनिरुद्धसिंह के पुत्र । सिंहासनारोहण काल स० १७६४ । कृष्ण कवि (कलानिधि) के आश्रयदाता । स० १७८४ के लगभग वर्तमान ।→००-८३, १२-१७६, १७-६३ ।

स्नेहतरंग (पद्य)→३८-१६ ।

बुद्धसिंहवस भाष्कर (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६०० । वि० वशावली ।

प्रा०—सरदार भूरसिंह पजाबी, बरला (अलीगढ़) ।→२६-३५४ ।

बुद्धिदाउक (पद्य)—जान कवि (न्यामत खों) कृत । वि० शानोपदेश ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद ।→स० ०१-१२६ स ।

बुद्धिदीप (पद्य)—जान कवि (न्यामत खों) कृत । वि० शानोपदेश ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद ।→स० ०१-१२६ स ।

बुद्धिपरोक्षा (पद्य)—अगम्याय (अगरीश) कृत । र का सं १८९३ । वि
परेलिखी ।

प्रा —श्री मंगल उपाध्याय भट्ट, मथुरा । → १७-७८ बी ।

बुद्धिप्रकारा (पद्य)—मुक्ताशराम कृत । र का सं १८ । लि का सं १९२१ ।
वि किल नाकिष्णमेव इत्यादि ।

प्रा —व मथुरायसाह मिश्र, रामनगर प्रमोदी (बाराबंकी) । → ११-१७ ए ।

बुद्धिबिज्ञास (पद्य)—म्योरप्रसाद कृत । लि का सं १९९८ । वि देवी देवताश्री
की स्तुति ।

प्रा —व गिरबाबूकर मोठीपुर डा अलीगंज (खीरी) । → २१-१२५ ए ।

बुद्धिबिज्ञास (पद्य)—मोहनदास कृत । वि उपदेश और हृष्यमति ।

प्रा —व भबराम राठ (मथुरा) । → ३८-३९ ।

बुद्धिबिज्ञास (पद्य)—रामदरी (बौहरी) कृत । र का सं १८३१ । वि हृष्य
की रचना तथा उपदेश ।

(क) लि का सं १८३१ ।

प्रा —बाबा बंशीदास गोविंदकुंड ईलाकन (मथुरा) । → २९-२८१ एफ ।

(ख) लि का सं १९३५ ।

प्रा —बाबा बंशीदास निरपायंद बगीचा गऊपाद ईलाकन (मथुरा) । →
४१-५५४ (अग्र) ।

बुद्धिबुद्धि (पद्य)—अश्वीनदास (स्वामी) कृत । र का सं १७८३ । लि का
सं १९४ । वि अष्टात्म ।

प्रा —मईत मुकेशदास इरिगौन डा अरोहरगंज (मुल्तानपुर) । →
११ ११९ बी ।

बुद्धिसागर (पद्य)—अन्य नाम मधुकरमाताजी की कथा । कान कवि (स्वामत लॉ)
कृत । र का सं १९९१ । लि का सं १७७८ । वि मधुकर और माताजी
की कथा ।

प्रा —हिंदुस्तानी अक्षरवर्गी इलाहाबाद । → सं १-१२९ ए ।

बुद्धिसिंह—अन्य नाम बुधदेवसिंह । अक्षरव । बुद्धिसिंह निहाली । सं १८९७ के
समयमें बतमान ।

समाप्रकाश (पद्य) → १-१७ ४१ ५१७ (अग्र) ।

बुद्धिसेम → भाषा (राबापुर निहाली) ।

बुध (कवि)—काशी निहाली । सं १८१७ के समयमें बतमान ।

श्रीनिप विचार (पद्य) → ११-७३ ए, बी टी ।

बुध कथा (१) (पद्य)—गिरबराठ (गोपालबाद) कृत । वि श्रीहृष्य करिष ।

(क) लि का सं १९१४ ।

प्रा०—सेठ जयदयाल ताल्लुङ्गार, कटरा, सीतापुर ।→१२-६० वी ।

(८) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→११-१८८ (अग्र०) ।

बुधचानुगी विचार (पद्य)—रतन (कवि) कृत । लि० का० स० १८५५ । वि० बुद्धि की चतुराई के भेद ।

प्रा०—महाराज वनाग्रस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०१-६८ ।

बुधजन—जैन । जयपुर राज्य के निवासी । स० १८५६-१८६५ के लगभग वर्तमान ।

छैटालो (पद्य)→स० ०१-२५० ।

देवानुराग सतक (पद्य)→२६-६१ ।

बुधजन सतसई (पद्य)→२६-७१ ।

योगीन्द्रनार (भाषा) (पद्य)→०-१८ ।

बुधजनदास→'बुधजन' (छैटालो) आदि के रचयिता ।

बुधजन सतसई (पद्य)—बुधजन कृत । २० का० स० १८६५ । लि० का० स० १६०५ ।

वि० भगवान की महिमा और भक्ति ।

प्रा०—लाला प्रभुदयाल, आलमनगर, लखनऊ ।→२६-७४ ।

बुधदेवसिंह→'बुद्धिसिंह' ('सभाप्रकाश' के रचयिता) ।

बुधविलास→'बुद्धिविलास' (रामहरी चौहरी कृत) ।

बुधानन्द—'दयालजी का पद' नामक सग्रह ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संग्रहीत हैं । → ०१-६४ (पाँच) ।

बुनिविया साहव (डाक्टर)—किसी समय इटावा जिले के इम्पीरियल अस्पताल के सिविल सजन ।

दवाओं की किताब (गद्य)→३२-३५ ।

बुरहान—त्रिगती सप्रदाय के फकीर । सहपराम (त्रिहारदु) निवासी । मलिकमुहम्मद नायसी और कुतबन शेख के गुरु । जौनपुर के बादशाह के समकालीन ।

स० १३६६ के पूर्व वर्तमान ।→००-४ ००-५४ ।

बुरहानउद्दीन जानाँ (शाह)—सूफी । स० १६६५ के पूर्व वर्तमान ।

इरशादनामा (गद्यपद्य)→४ -१६३ ।

कशफुलबज्रुद अर्थात् ब्रह्मनिरूपण (पद्य)→४१-१६२ क ।

मुनफातुलइमान (पद्य)→४१-१६२ ख ।

बुलाकराम—मथुरा निवासी । स० १८२६ के पूर्व वर्तमान ।

गरुडपुराण (गद्य)→१२-३३ ।

बुलाकीदास—अन्य नाम बूलचंद । जैन मतावलंबी । गीयलगोत्रीय अग्रवाल वैश्य । माता पिता के नाम क्रमशः जैनुलदे और नदलाल । पितामह और पितामही के नाम क्रमशः श्रवणदास और आनंदी । प्रपितामह का नाम प्रेमचंद । गुरु का नाम अरुनरतन, जो गडगोपाचल (ग्वालियर) के निवासी थे । मूलस्थान बयानो

नगर (मन्वरेष्ट) । कन्वरवान आगरा (बहामाबाद) । अनंतर दिल्ली में निवास ।
बादशाह औरंगजेब के समकालीन । सं १७५६ के लगभग वतमान ।

बैनचौबीसी (पद्य) → १२-१४ पृ ।

पाइबपुराण कथा (पद्य) → १२-१६ सी सं ४-२३१ सं १-२१ पृ ।

भाबकाबार (पद्य) → २१-७१ सं १-२१ पृ ।

श्रीमन्नाहाशीलामरकानुपिठ (?) (पद्य) → ११-१४ बी ।

बुझाकीनाब (वाया) — गौठम गोत्र क सेंफर ठाकुर । मुगलानुर (बलिका) निवासी ।
सिद्ध महत्त्वा । जोबसिंह के पुत्र । बुझावन परबत के शिष्य । संभवता सं १८७
में वर्तमान ।

सीताकान आगर (पद्य) → ४१-६४ ग ।

रामायण (पद्य) → ४१-१९४ क ल ।

बुझाकीराम → बुझा साहब (बारी साहब के शिष्य) ।

बुझा साहब — वास्तविक नाम बुझाकीराम । कुनबी । बारीसाहब के शिष्य । मुरकुवा
(गांधीपुर) निवासी । जगदीशचन्द्रास और गुलाब साहब के गुरु । सं १८ के
पूर्व वर्तमान ।

शम्भार (पद्य) → २ २१ ।

सामी (पद्य) → ६१-१९५ ।

श्रीसंग्रह बंधक (गद्य) — सुकराम कृत । र का सं १६ । लि का
सं १६१४ । वि बंधक ।

मा — श्री रामनाथ बंध शतागौब डा सैर (अलोगड) । → ११-२१ ।

बुझारसो (पद्य) — बरपरतिय कृत । र का सं १८३२ । लि का सं १६१६ ।
वि उपदेश ।

मा — वास्तविक संग्रह नागरीप्रचारिणी समा बारम्बसी । → सं ११७ ।

बुझार्बन्ध → बुझाकीबाठ (पाइबपुराण कथा आदि के रचयिता) ।

बुझार्बन्ध (जैन) — कलपवनगर (?) निवासी । गुरु का नाम उपरोक्त । इनके तीन मित्र
थे — उंबीराम अड्डाम और कलतहाप ।

परबतसपरिष (भाषा) (पद्य) → सं १ ६ ।

हृदयवाक्य और राजमूक प्रश्न (पद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १७४४ ।
वि फलित ज्योतिष ।

मा — श्री शिवाकरराय मह गुलेर (कोंगडा) । → १-२ ।

हृदयवाक्य पुराण की भाषा → ज्ञाननृहृदयपुराण की भाषा (मुबरात कृत) ।

बेहरी (पद्य) — श्रीरवाठ कृत । लि का सं १६६२ । वि कबीर दर्शन ।

मा — श्री लक्ष्मीप्रसाद अगारवाठ डा सैठ (मपुरा) । → १५-४६ बी ।

बेगुमदास → 'सिपहरार लौ' ('परमात्मा श्री कृष्णजी' के रचयिता) ।

को सं वि ५ (११ - १४)

वेधा (?)—मुक ना नाम शिवालाय मिथ । ११११ का ना । मु ११११ । वि, प्रादि का प्रथिद कवि म । स० १८१८ के लगभग वर्तमान ।

कविच मग्रह (पत्र)—स० ०१-२१० ।

वेन (प्रय)—'वेनीप्रसाद (त्रिपाठी)' ('वेनीप्रसाद' के र्नामिका) ।

वेनी (कवि)—वर्षी (रायचरि) निवासी । वेनीप्रसाद (रायचरि) के सुषाद कायमय श्रीर शोध के नवावक म । राजा टिरीरास (रामक निवासी) के आश्रित । स० १८४६-७४ के लगभग वर्तमान ।

टिरीतराय प्रकाश (पत्र)—०६-१४, २३-२८ वी, स० ०१-२१० म ।

यगलहरी (पत्र)—२३-३८ वी ।

रसत्रिलास (पत्र)—१२-१६ २३-३८ व, सं. ०१-२१० म ।

वेनी (कवि)—असनी (कनहपुर निवासी । विद्वान्नामिद के आश्रित । स० १८१७ के लगभग वर्तमान ।

कविच (पत्र)—०३ ८६ ।

कविच मग्रह (पत्र)—२३-३७ ।

रसमय (प्रय) (पत्र)—०३-१२२, ०४-१२ ।

शृंगार (पत्र)—०३-६२ ।

वेनी (कवि)—भिड (शालिहर) निवासी । गंगश के पुत्र ।

शालिहोत्र (पत्र)—०६-१३१ ।

वेनीप्रवीन—वाजपेयी ब्राह्मण । लग्नऊ निवासी । शोध के नवाव राजा उर्दीन हैद के समकालीन । लग्नऊ के राजा दयाहृष्ण के पुत्र नालकृष्ण (नवलराय) के दित हरिचर के वंशज वशीलाल के आश्रित । स० १८७४ के लगभग वर्तमान ।

नवरसतरग (पत्र)—०६-१६ २०-१३, २३-४०, ०६-४५ ।

वेनीप्रसाद—उप० प्रसाद । महाराज छत्रसाल के पुत्र राजा जगतराज के आश्रित स० १७६५ के लगभग वर्तमान ।

रसशृंगार समुद्र (पत्र)—१७-२१ ।

वेनीप्रसाद (त्रिपाठी)—उप० वेन वैत्र । स० १ ६६ म वर्तमान । सभवत. शालिह के रचयिता वेनी कवि भी यही हैं ।—०६-१३५ ।

लोलिमराज (पत्र)—२६-३१ ए, वी ।

वेनीवख्शा—रा भूत । जिला सीतापुर के निवासी । स० १८१६ के लगभग वर्तमान हरिश्चन्द्र कथा (पत्र)—१२-१७, २६-४२ ।

वेनीमाधव (?)

वारहमासी (पत्र)—०१-४३, २६-४७१ श्री, स० ०१-४६४ क, स ।

वेनीमाधव की वारहमासी—'वारहमासी' (वेनीमाधव कृत) ।

वेनीमाधवदास (बाबा)—गो० तुलसीदास के शिष्य । स० १६८७ के लगभग वर्तमान ।

गोघार्हपरित (मूल) (पद्य) → २६-४४ ।

बेनीराम—कैन । हाराराम के शिष्य । लखरगढ़ निवासी । पीपाइ (बोधपुर) के बागीर
हार राठौर के आभिध । सं १७७६ के लगभग वर्तमान ।

बिनरत्न (पद्य) → १-१ ६ ।

बेहरा → श्रीकृष्णदेव कविमयी बेति' (पूष्पीराम राठौर कृत) ।

बैजनाथ—नरकभाइह (बादशाहपुर के उधर जौनपुर) के निवासी । पिपाठी ब्राह्मण ।
दिनेश के पुत्र । बादशाहपुर के बाबू लीठाराम के आभिध । सं १६१४ के
लगभग वर्तमान ।

गोपीशिरह (पद्य) → २६-२४ ए, सं ४-२४४ ।

अमकिलात (पद्य) → २६-२४ बी ।

टि लो मि सं ४ १७१ के वैद्यनाथ प्रसूत रचयिता ही प्रतीत होते हैं ।

बैजनाथ—अमरकुम्भ पिपाठी ब्राह्मण । देशबाग (सखनऊ) निवासी । पिता का नाम
महानीरत्न । सं १११ के लगभग वर्तमान ।

बालमीकि रामानन्द बालकांड श्री सुखबोवनी टीका (गद्य) → सं ७-१८२ ।

संस्कृत मन्त्रमातृकी टीका (गद्य) → सं ७-१३५ ।

बैजनाथ—अन्य नाम वैद्यनाथ । सं १६२१ के लगभग वर्तमान ।

शारंगधर सुभाकर (गद्यपद्य) → सं ४-२४५ क ल ।

बैजनाथ—(?)

नीलकण्ठ स्तोत्र (पद्य) → सं १-२४१ ।

बैजनाथ → वैद्यनाथ (श्रीकृष्ण लई के रचयिता) ।

बैजनाथ (कृम)—मानपुर बेहवा (बाराबंकी) के निवासी । सं १६३५ में वर्तमान ।

काम्यकल्पद्रुम (गद्य) → १६-२ ।

बैजू—संभवतः प्वालिहर निवासी । सं १८८७ के पूर्वमान ।

मतिबोविनी (पद्य) → १२-१ बी ।

मनमोदनी (पद्य) → १२-१ ए ।

बैजू (कवि)—सं १८७१ के लगभग वर्तमान ।

कविच लम्हा (पद्य) → २६-२५ ।

बैत सरमह की (पद्य)—सरमह (महम्मद जौलिया) कृत । कि अनौपदेश ।

मा —मागरीप्रचारिका तथा बाराबंकी । → सं १-१७६ सं १-४४६ ।

बैतहाकिज साहित्य (पद्य)—रचयिता अज्ञात । कि लूची मठानुसार अज्ञात ।

मा —सबौपकारक पुस्तकालय धुरीर (मधुरा) । → ११-२३५ ।

बैताल (कवि)—(?)

बैतालपञ्चीसी (पद्य) → ११-२७ ।

बैतालपञ्चीसी (पद्य)—देरीरत्न कृत । र का सं १८१२ । कि संस्कृत में
बैतालपञ्चीसी का अनुवाद ।

वेधा (?)—गुरु का नाम पिनाल मिश्र । गुरु का नाम मुन्देर मिश्र, जो हिंदी के प्रसिद्ध कवि थे । स० १८८८ के लगभग वर्तमान ।

कवित्त समूह (पत्र)—स० ०१-०३ ।

वेन (वैद्य)—'त्रिनीप्रसाद (त्रिपाठी)' ('नालिनमगत क. म्नायिता') ।

वेनी (कवि)—वनी (रायचंदी) निवासी । प्रेक्षादा (गायत्री) क. गुरुनंद काव्य और अग्रथ के नवाव क. गरी राजा टिंडीगय (रामरु निवासी) क. आश्रित । स० १८८६-७३ के लगभग वर्तमान ।

टिंडीतराय प्रकाश (पत्र)—०६-११, २२-३८ वीं, स० ०१-२१३ ग ।

यशलक्षरी (पत्र)—२३-३८ वीं ।

रसविलास (पत्र)—१२-१६ २३-३८ वीं, स० ०१-२१३ क ।

वेनी (कवि)—असनी (फनेरपुर निवासी । निहन्नसिंह के आश्रित । स० १८१७ के लगभग वर्तमान ।

कवित्त (पत्र)—०३ ८६ ।

कवित्त समूह (पत्र)—२१-३७ ।

रसमय (प्रथ) (पत्र)—०३-१२२, ०१-१० ।

शृंगार (पत्र)—०३-६२ ।

वेनी (कवि)—भिड (खालिहर) निवासी । गंगेश के पुत्र ।

शालिहोत्र (पत्र)—०६-१३५ ।

वेनीप्रवीण—वाजपेयी ब्राह्मण । लखनऊ निवासी । अग्रथ के नवान गार्जीउद्दीन हैदर के समकालीन । लखनऊ के राजा दयाकृष्ण के पुत्र नवलकृष्ण (नवलराय) एव हित हरिवंश के वंशज वशीलाल के आश्रित । स० १८७१ के लगभग वर्तमान ।

नवरसतरंग (पत्र)—०६-१६, २०-१३, २३-४०, २६-४५ ।

वेनीप्रसाद—उप० प्रसाद । महाराज छत्रसाल के पुत्र राजा जगतराज के आश्रित । स० १७६५ के लगभग वर्तमान ।

रसशृंगार समुद्र (पत्र)—१७-२१ ।

वेनीप्रसाद (त्रिपाठी)—उप० वेन वैद्य । स० १६६ में वर्तमान । सभयत, शालिहोत्र के रचयिता वेनी कवि भी यही हैं ।—०६-१३५ ।

लोलिमरात्र (पत्र)—२६-३१ ए, बी ।

वेनीबख्श—रा. भूत । जिला सीतापुर के निवासी । स० १८३६ के लगभग वर्तमान । हरिश्चंद्र कथा (पत्र)—१२-१७, २६-४२ ।

वेनीमाधव (?)

वारहमासी (पत्र)—२१-४३, २६-४७१ ओ, स० ०१-४६४ क, ख ।

वेनीमाधव की वारहमासी—'वारहमासी' (वेनीमाधव कृत) ।

वेनीमाधवदास (बाबा)—गो० तुलसीदास के शिष्य । स० १६८७ के लगभग वर्तमान ।

योसार्थचरित (मूल) (पद्य) → २६-४४ ।

बेनीराम—बैन । ब्याराम के शिष्य । खतरमद्द निबन्धी । पीपाइ (चौबपुर) के बागीर
हार राठौर के आभित । सं १७७६ के लगगम वर्तमान ।

बिनरख (पद्य) → १-१६ ।

बेहरा → 'भीड़प्यदेव बन्मिणी बलि' (पूष्पीराव राठौर कृत) ।

बैजनाथ—नऊआडीह (बादशाहपुर के उत्तर, जौनपुर) के निवासी । विपानी ब्राह्मण ।
बिनेश के पुत्र । बादशाहपुर के बाबू सीताराम के आभित । सं १६१४ के
लगगम वर्तमान ।

गोपीरिह (पद्य) → २६-२४ पृ सं ४-२४४ ।

कामबिलास (पद्य) → २६-२४ बी ।

दि को वि सं ४ १७१ के बैजनाथ प्रस्तुत रचयिता ही प्रतीत होते हैं ।

बैजनाथ—काठकुम्ह विपाठी ब्राह्मण । ऐशबाग (सलनऊ) निवासी । फिता का नाम
मबानीरख । सं ११३ के लगगम वर्तमान ।

बालमीकि रामायण बालकांड की मुक्तचौबनी टीका (गद्य) → सं ७-१८२ ।

संस्कृत मष्टमाल की टीका (गद्य) → सं ७-११५ ।

बैजनाथ—धरु नाम बैजनाथ । सं १६२१ के लगगम वर्तमान ।

शारंगधर सुपाकर (गद्यपद्य) → सं ४-२४५ क ख ।

बैजनाथ—(?)

नीलकंठ स्थात्र (पद्य) → सं १-२४१ ।

बैजनाथ → 'बैजनाथ (भीड़प्य लंछ के रचयिता) ।

बैजनाथ (कृम)—मानपुर देहवा (बाराबंकी) के निवासी । सं १६१५ में वर्तमान ।

कम्पकल्पकृम (गद्य) → १६-२ ।

बैजू—संभवता न्यासिकर निवासी । सं १८८७ के पूर्वमान ।

पठिबोधिनी (पद्य) → १२-१ बी ।

मनमोहननी (पद्य) → १२-१ प ।

बैजू (कवि)—सं १८७६ के लगगम वर्तमान ।

कवित समर (पद्य) → १६ २५ ।

बैत सरमद् की (पद्य)—सरमर (महम्मद कीलिया) कृत । वि ज्ञानीरख ।

प्रा —नागरीमचारिणी तथा बाराबंकी । → सं १-१७१; सं १-४४१ ।

बैतहासिक साहित्य (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि लुदी मठानुसार अभ्यास ।

प्रा —सर्वोपकारक पुस्तकालय मुगीर (मधुरा) । → १२-११५ ।

बैताल (कवि)—(?)

बैतालचौबीली (पद्य) → १६-२७ ।

बैतालचौबीली (पद्य)—देरिख कृत । र का सं १८११ । वि संस्कृत श्रव
बैतालचौबीली का अनुवाद ।

(क) लि० का० स० १६४६ ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, छतरपुर ।→०५-२७ ।

(ख)→प० २२-२६ ।

वैतालपचीसी (पद्य)—प्रह्लाद कृत । २० का० स० १७६१ (१) । वि० संस्कृत ग्रंथ
वैताल पचीसी का अनुवाद ।→प० २२-२५ ।

वैतालपचीसी (पद्य)—वैताल (कवि ?) कृत । लि० का० स० १७६८ । वि० नाम
से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।
→२६-२७ ।

वैतालपचीसी (पद्य)—भवानीशंकर कृत । २० का० स० १८७१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—दरबार पुस्तकालय, रीवाँ ।→०१-१३ ।

(ख) लि० का० स० १८६६ ।

प्रा०—श्री अनिकाप्रसाद, रामपुरा, वाराणसी ।→०६-२६ (रचयिता की
स्वहस्तलिखित प्रति) ।

टि० खो० वि० ०६-२६ में भूल से रचयिता का नाम भवानीसहाय माना
गया है ।

वैतालपचीसी (पद्य)—मनिकउमनि कृत । २० का० स० १७८२ । वि० संस्कृत ग्रंथ
वैतालपचीसी का अनुवाद ।

(क) लि० का० स० १८४७ ।

प्रा०—श्री सरजूस्वर्णकार, डेहमा (गाजीपुर) ।→स० ०१-२२३ ।

- (ख) लि० का० स० १८८१ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-२७३ क ।

(ग) लि० का० स० १८६२ ।

प्रा०—श्री चंद्रचारुमणि त्रिपाठी, सिरजम, डा० गौरीवाजार (गोरखपुर) ।→
स० ०१-२७३ ख ।

(घ) लि० का० स० १८६४ ।

प्रा०—भिनगानरेश का पुस्तकालय, भिनगा (बहराइच) ।→२३-२६६ ।

(ङ) प्रा०—श्री महेश्वरप्रसाद वर्मा, लखनौर, डा० रामपुर (आजमगढ) ।
→११-१४७ ।

टि० खो० वि० स० ०१-२२३ में भूल से फकीरसिंह को रचयिता मान लिया
गया है ।

वैतालपचीसी (पद्य)—मानिक (कवि) कृत । २० का० स० १५४३ । लि० का०
स० १७६३ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० रामनारायण, फौसीकली (१) १→३०-१४२ ।

बैतालपत्नीसी (पद्य)—संयुनाप (बिपाठी) कृत । र का सं १८२ । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) वि का सं १८२६ ।

मा —नागरीप्रचारिणी समा वाराणसी ।→२६-४२१ ए ।

(ख) वि का सं १८८५ ।

मा —लाला मोहनलाल इलवार्द, नवाबगंज वाराणसी ।→२६-३०२ इ ।

(ग) वि का सं १८८२ ।

मा—डा कर्तविक्रम अक्षय डा शाहमऊ (राबबरेली) ।→२६-३०१ एफ ।

(घ) वि का सं १९१६ ।

मा —गौरद्वारनरेश का पुस्तकालय गौरद्वार ।→ ६-२३४ बी (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

(ङ) मा—श्री गोपालचंद्रविह सिविलबज सुलतानपुर ।→सं १-८ ८ ।

बैतालपत्नीसी (पद्य)—शिबरन (मिश्र) कृत । र का सं १८५६ । वि का सं १८६६ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा—लाला शिवप्रयाग बरबोइवा डा दक्षिणार्ध (हरदोइ) ।→२६-३१४ ।

बैतालपत्नीसी (पद्य)—कृति (मिश्र) कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) वि का सं १८२३ ।

मा —श्री रंगाराम गंगापुत्र कठोरपुर, डा मैरी (लीतापुर) ।→२६-४०४ बी ।

(ख) वि का सं १८६० ।

मा—डा रतनविह अपविह का लडा डा सीरा (जन्नाब) ।→२६-४०४ बी ।

(ग) वि का सं १९ ।

मा —पं लालदासदास अक्षय्यी विरहौर (कानपुर) ।→२६-४०४ बी ।

(घ) वि का सं १९२४ ।

मा—श्री रामदत्त कुंभे मुबारकपुर डा लहरपुर (लीतापुर) ।→२६-४०४ ई ।

(ङ) मा —महाशयकुमार रसिकविह बी सुरदास अमेठीवाल अमेठी (सुलतानपुर) ।→सं ७-२ ।

बैतालपत्नीसी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि का सं १८८२ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा—श्री मन्मथलाल श्री पुस्तकालय बुरापुर (पया) ।→२६-६ (परि ३) ।

बैतालपत्नीसी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

मा—विद्याप्रचारिणी सैन लक्ष्मी अक्षयपुर ।→ ८६ ।

बैतालपत्नीसी (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —नागरीप्रचारिणी समा, वाराणसी ।→२६-४२१ ।

बैतालपत्नी संज्ञावा (पद्य)—जाम कवि (ग्याप्त गर्ब) कृत । र का सं १९२६ । वि का सं १९०० । वि वैपक्ष ।

मा —हिंदुलक्ष्मी अक्षय्यी लखनऊ ।→सं १-१६ म ।

बैनबत्तोसी (पद्य)—हेमराज कृत । २० का० स० १८१६ । वि० श्रीकृष्ण की वंशी के प्रति गोपियों का द्वेषभाव वर्णन ।

प्रा०—श्री मुन्गूलाल शुक्ल, स्थान व डा० पश्चिम सरीरा (इलाहाबाद) ।→ स० ०१-४६५ ।

बैनबिलास (पद्य)—नागरीदास (महाराज सावतसिंह) कृत । वि० बौंसुरी के न्याज से कृष्ण प्रेम का वर्णन ।→प० २२-६६ बी ।

वैराग बारहमासा (पद्य)—जनवेगम कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-११३ ।

वैरिसाल (रायराया)—रामपुर (गंगा के तट) के राजा । मभौली (गोरखपुर) के राजाश्री के वंशज । शिवराज महापात्र के आश्रयदाता ।→स० ०४-३८६ ।

वैरीसाल—असनी (फतेहपुर) निवासी । स० १८२५ के लगभग वर्तमान ।

भाषाभरण (पद्य)→०६-१३२, ०६-१३, २३-२५ ए, बी, २६-२६ ।

वैसाख माहात्म्य (गद्य)—वैकुण्ठमणि (शुक्ल) कृत । लि० का० स० १७६६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०६-५ ए ।

बोधदास—अन्य नाम बोधमल । कायस्थ । सतनामी संप्रदाय के अनुयायी । सरैठा (बाराबकी) के निवासी । अनंतर कोटवा में बस गए । पर कौटु ब्रिक भगइों के कारण वहाँ से भागकर लखनऊ के कागदीटोला में रहने लगे । कोटवा (बाराबकी) के रामेश्वर के शिष्य । स० १८४८ के लगभग वर्तमान ।

भक्तिविनोद (पद्य)→२३-६६, २६-७०, स० ०४-२४६ क, ख, ग ।

बोधदास→'बोधीदास' ('भूलना' आदि के रचयिता) ।

बोधप्रकाश (पद्य)—गोपाल कृत । २० का० स० १८३१ । लि० का० स० १८६२ । वि० राम नाम की महिमा ।

प्रा०—बाबा बिहारीदास, स्यारपुर (बहराइच) ।→२३-१३१ ।

बोधवावनी (पद्य)—रामहरी (जौहरी) कृत । २० का० स० १८३५ । वि० वैष्णवी की प्रेमाभक्ति ।

प्रा०—बाबा वशीदास, गोविंदकुंड, वृदावन (मथुरा) ।→२६-३८३ बी ।

बोधमल→'बोधदास' ('भक्तिविनोद' के रचयिता) ।

बोधरत्न (पद्य)—भगवतदास कृत । वि० वेदात ।

(क) लि० का० स० १८६२ ।

प्रा०—प० बेनीमाधव, हसनपुर (सुलतानपुर) ।→२३-४४ ।

(ख) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-२४६ ।

बोवरत्नाकर→'बोधरत्न' (भगवानदास कृत) ।

बोधलाल—(?)

सोनालोक्षनाद (पद्य)→स० ०१-२४३ ।

बोधबोधा (पद्य)—परनाशच कृत । वि शानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→ ४१-११४ अ ।

बोधविज्ञान (पद्य)—सुदराम कृत । सि का सं १८७१ । वि श्रीर ब्रह्म का विवेचन ।

प्रा०—पं खुनाशराम शर्मा गावपाठ वाराणसी ।→ १-२७२ बी ।

बोधा—इलायती (फिरोजाबाद, आगरा) निवासी । सं १६३६ में वर्तमान ।

पद्मीर्मन्त्री (पद्य)→३२-३१ डी ।

पद्मनाथ नायक नाटक मञ्चन (पद्य)→३२-३१ ई ।

पूज्यमाता (पद्य)→३२-३१ ली सं ४-२४७ ।

बाग बरान (पद्य)→३२ ३१ ए ।

बनरहमासी (पद्य)→३२-३१ बी ।

बोधा—सरूपारी ब्राह्मण । वास्तविक नाम बुद्धिसेन । रायपुर (बाँदा) निवासी । कर्म सं १८४ । र का सं १८३०-६ । बाह्यावरण से ही पन्ना (बुधेलखंड) में बाक्य रहने लगे थे और वहीं के तत्कालीन महाराज के दरबारी कवि थे । कुछ समय तक फिरोजाबाद के राजा सेठसिंह के भी आश्रय में रहे ।

इरफनाना (पद्य)→१७-३ २०-११ ।

बोधोदास—कोई संत । सं १६३ के लगभग वर्तमान ।

भूतना (पद्य)→ १-३३ सं १-२४२ ।

मक्तिविवेक (पद्य)→२३-३४ ६१-४२ ए, बी सं ४-२४८ ।

योगवाशिष्ठ (पद्य)→२६ ७ वि ३१- ४ ।

बोधैवांस—कोई महाराष्ट्रीय संत । संभवतः मुरबाडोन कैतला कुटी ठितवाला (बरार) के निवासी ।

विवेकवैराग्य दशक (पद्य)→सं ४-२४९ ।

बोहारचरित्र (पद्य)—सुखीराम (बदनबाब) कृत । र का सं १८२३ ।

सि का सं १८५१ । वि नागकन्या से उत्पन्न भीमसेन के पुत्र बोहार की कथा ।

प्रा०—श्री खुनदनप्रसाद चौधे त्रिठिया बड़ी का लठरौन (गोरखपुर) ।→ सं १-१६ ।

बोहारचरित्र (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाग कन्या से उत्पन्न भीमसेन के पुत्र बोहार की कथा ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→सं १ १७ ।

ब्याखीस बानो (पद्य)—शुभचल कृत । सि का सं १८२७ । वि विविध ।

प्रा०—इतिहासकार का पुस्तकालय पठिया ।→ ६ १६९ डी (विश्वरथ अग्रवाल) ।

ब्याखीस शीखा (पद्य)—शुभचल कृत । सि का सं १८३६ । वि रचनाकार के ४२ ग्रंथों का संग्रह ।

- प्रा०—प० छोटेलाल शर्मा वैद्य, कन्नौराग्राह (आगरा) ।→२६-८८ वी ।
व्याहलो (पद्य)—ध्रुवदास कृत । वि० राधाकृष्ण विवाह ।
प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, मिरजापुर ।→०६-७३ एल ।
व्याहलो (पद्य)—रसिकविहारिनदास कृत । वि० राधाकृष्ण का विवाह ।
प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दत्तिया ।→०६-२१८ (विवरण अग्रप्रात) ।
व्याहविनोद (पद्य)—गणेश कृत । वि० भरतपुरनरेश महाराज बलवतसिंह (ब्रजेंद्र)
का व्याह वर्णन ।
प्रा०—दी पब्लिक लाइब्रेरी, भरतपुर ।→१७-५४ ।
ब्रज की बाजलीला (पद्य)—वीरभगत कृत । लि० का० स० १८५८ । वि० श्रीकृष्ण
की ब्रजलीलाओं का वर्णन ।
प्रा०—याज्ञिक समग्र, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-३६३ ।
ब्रजगोपालदास—वृदावन निवासी । रासबिहारीलाल के शिष्य ।
फुटकर बानी की भावना बोधिनी टीका (गद्यपद्य)→१२-३१ ।
ब्रजचरित्र (पद्य)—चरणदास (स्वामी) कृत । वि० कृष्ण की ब्रजलीलाओं का वर्णन ।
(क) लि० का० स० १८८५ ।
प्रा०—बाबा रामदास, जहाँगीरपुर, डा० फरौली (पटा) ।→२६-६५ एल ।
(ख) प्रा०—श्री बच्चन गोस्वामी, ताहिरपुर, डा० सिकरारा (जौनपुर) ।→
स० ०४ ६३ क ।
ब्रजदोषिका (पद्य)—नवलसिंह (प्रधान) कृत । र० का० स० १८८३ । लि० का०
स० १८८३ । वि० ब्रज वर्णन ।
प्रा०—लाला छोटेलाल, कामदार, समथर ।→०६-१६ ई ।
ब्रजनाथ—ब्राह्मण । महीपति मिश्र के वरज । कपिला निवासी । स० १७३२ के लगभग
वर्तमान ।
पिंगल (पद्य)→०६-१४२, स० ०४-३७२ ।
ब्रजपरिक्रमा (पद्य)—जगतानंद कृत । वि० ब्रज के वन, उपवन कुंड, सरोवर आदि
का वर्णन ।
(क) प्रा०—प० नत्थी भट्ट, दस बिस्ता, गोवर्द्धन (मथुरा) ।→१७-८० ए ।
(ख) प्रा०—डा० वासुदेवशरण अग्रवाल, भारती महाविद्यालय, काशी हिंदू
विश्वविद्यालय, वाराणसी ।→सं० ०७-५४ ।
ब्रजभूपन स्तोत्र (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० महादेव न। की स्तुति ।
प्रा०—पं० रामगोपाल वैद्य, जहाँगीराग्राह (बुलदशहर) ।→१७-१६ (परि० ३) ।
ब्रजमहात्म चंद्रिका (पद्य)—दास कृत । लि० का० स० १८०५ । वि० ब्रज माहात्म्य ।
प्रा०—याज्ञिक समग्र, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-१५५ ।
ब्रजलीला (पद्य)—आत्माराम कृत । वि० श्रीकृष्ण की ब्रजलीला ।

प्रा —भी गयाप्रसाद पंडित अस्थापक, मिन्सि स्कूल बुंडा (प्रतापगढ़) । →
 सं ४-१२ बी ।

ब्रजसीता (पद्य)—शुभदास कृत । वि भी कृष्ण की ब्रजनीलाश्री का वर्णन ।

(क) प्रा —श्री गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, मिरजापुर । →
 ६ ७३ बी ।

(ल) प्रा —पुस्तक प्रकाश बोधपुर । → १२-५ ७ अ (अग्र) ।

(ग) प्रा —श्री सरस्वती मंदार विद्याभिमार्ग, कौंठरासी । → सं १ १०८ अ ।

ब्रजसीता (पद्य)—हरिकेश (द्विवे) कृत । लि का सं १८०१ । वि राधा कृत
 कान और हृदयसाहि की प्रसंगा और राधाकृष्ण चरित्र ।

प्रा —ब्रह्मापीनरंश का पुस्तकालय बरतारी । → ६-४६ बी ।

ब्रजसीता (पद्य)—हरिदास कृत । वि भीकृष्ण की ब्रजनीलाश्री का वर्णन ।

प्रा —शांति कर्मदा नागरीप्रचारिणी सभा बाराणसी । → सं १-८८२ ।

ब्रजसीता के पद् (पद्य)—परमानंददास कृत । वि ब्रजसीता तथा मक्ति ।

प्रा —भी रामचंद्र सैनी बेलनगाँव आगरा । → १२-१६२ ए ।

ब्रजसासोदास—शुंदावन निवासी । सं १८२० के लगभग वर्तमान ।

अधामुरवध सीता (पद्य) → २६-५७ एफ ।

प्रबोधचंद्रोदय माटक (पद्य) → ४-८ ६-१४१ ११-१६ ।

मानचरित्र सीता (पद्य) → २६-५७ बी ।

मालनचौरी सीता (पद्य) → २६-५७ ई ।

ब्रजविलास (पद्य) → ६-१६ २-११ ए, पी १३-७ ए, बी १६-७२ ए,
 बी १६-५७ ए बी सी डी ११-२११ सं ७-१८३ ।

ब्रजविलास (पद्य)—ब्रजवासीदास कृत । र का सं १८३७ । वि कृष्ण चरित्र ।

(क) लि का सं १८२७ ।

प्रा —बलरामपुर महाराज अ पुस्तकालय बलरामपुर (गोंडा) । →
 १-२१ बी ।

(ल) लि का सं १८७८ ।

प्रा —श्री केदारनाथ पाठक, राज्य दरवाजा बाराणसी । → २-११ ए ।

(ग) लि का सं १८८४ ।

प्रा —श्री क्वार्नर मिश्र बाकूबी का परस रामबाट, बाराणसी । → ४१-२११ ।

(घ) लि का सं १८८७ ।

प्रा —साता मगधप्रसाद लखवापुर डा किरैना (बहराइच) । → २३-७ ए ।

(ङ) लि का सं १८३४ ।

प्रा —श्री शिवमंगल शिवाजी का मारहरा (एरा) । → १६-५७ बी ।

(च) लि का सं १८६५ ।

बी सं वि ६ (११ -४४)

प्रा०—टा० गयादीनसिंह, जमींदार जोगीपुर, टा० रंगहा (प्रतापगढ) । →
२६-७२ ए ।

(छ) लि० का स० १८६६ ।

प्रा०—प० श्यामसिंहारी, फररा, टा० महमूदागढ (सीतापुर) । → २६-७२ बी ।

(ज) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—त्रमरामपुरनरेश का पुस्तकालय, त्रमरामपुर (गाडा) । → ०६-३६ ।

(झ) लि० का० स० १६१८ ।

प्रा०—टा० गुरुप्रसादसिंह, गुठना (बहगाइच) । → २३-७० मी ।

(ञ) प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण श्रायुर्वेदाचार्य, सैंगई, टा० फिरोजागढ
(आगरा) । → २६-५७ ए ।

(ट) प्रा०—प० भोजराम शुक्ल, एतमादपुर (आगरा) । → २६-५७ मी ।

(ठ) प्रा०—प० शिवकठ तिवारी, पचलोई, टा० माधोगज (हरदोई) । →
२६-५७ सी ।

(ड) प्रा०—प० फनकराम शुक्ल, सरदहा, टा० पथरागजार (बस्ती) । →
स० ०७-१८३ ।

ब्रजविलास (पद्य)—अन्य नाम 'ब्रजविहार' । वीरभद्र कृत । वि० श्रीकृष्ण की
ब्रज लीलाएँ ।

(क) प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →
स० ०१-३६४ क ।

(ख) प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली । → स० ०१-३६४ ख ।

ब्रजविहार → 'ब्रजविलास' (वीरभद्र कृत) ।

ब्रजविहार (द्वितीय सोपान) (पद्य)—ब्रह्मज्ञानेंद्र कृत । लि० का० स० १८४४ ।
वि० श्रीकृष्ण का ब्रजविहार वर्णन ।

प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-३४४ ।

ब्रजविहार लोला (पद्य)—हरिलाल कृत । लि० बा० स० १६०१ । वि० श्रीकृष्ण की
ब्रज लीलाओं का वर्णन ।

प्रा०—श्री रामनारायण चौबे, मलौली चौबे, डा० घनप्रता (बस्ती) । →
स० ०४-४३८ ।

ब्रजसर्वबंध नाममाला (पद्य)—नागरीदास (महाराज सावतसिंह) कृत । वि० श्रीकृष्ण
के ब्रज सवंधी नामों की प्रशंसा ।

प्रा०—बाबा राधाकृष्णदास, चौखना, वाराणसी । → ०१-११८ ।

ब्रजाभार (दीक्षित) → 'ब्रजाभरण (दीक्षित)' ('वल्लभाख्यान सटीक' के रचयिता) ।
ब्रजेद्रविनोद दशमस्कंध भाषा उत्तरार्ध (पद्य)—सोमनाथ (शशिनाथ) कृत । लि०
का० स० १८३७ । वि० भागवत दशमस्कंध ।

प्रा०—दी पब्लिक लाइब्रेरी, भरतपुर । → १७-१७६ ए ।

ब्रह्म → 'ब्रह्महानैतु' ('ब्रह्मनिशात' के रचयिता) ।

ब्रह्म (कवि) → भीरकत (राधा) ।

ब्रह्मगुहास—बैन । आगरा किरातगंत सिंही गौं के निवासी । सं १९७१ के लगभग वर्तमान ।

ब्रह्मगुहास कथा (पद्य) → ३१-३२ ।

ब्रह्मगुहास कवित्र (पद्य)—ब्रह्म या ब्रह्म (बैन) कृत । र का सं १९९१ । वि ब्रह्म गुहास का जीवनकृत ।

मा — दिगंबर बैन पंचायती मंदिर, आबपुरा मुकदरनगर । → सं १०-३९ ।

ब्रह्मअभ्यास योग सासत्र (गद्य)—शंकराचारक कृत । सि का सं १८५६ । वि ब्रह्मज्ञान ।

मा०—नागरीप्रचारिणी समा बाराणसी । → सं ७ १८४८ ।

ब्रह्मविश्वास → 'रामगीठा (रचयिता ब्रह्माठ) ।

ब्रह्मविश्वासा (गद्य)—रचयिता अज्ञत । वि माया और ब्रह्म का विवेचन ।

मा — पं नंदशास्त्र, बाजना (मथुरा) । → ३८-१९९१ ।

ब्रह्मज्ञान (पद्य)—अज्ञत अनन्य कृत । वि वेदोंत ।

मा — नागरीप्रचारिणी समा बाराणसी । → ३-८ बी ।

ब्रह्मज्ञान (पद्य)—स्वातदास कृत । सि का सं १८१६ । वि विष्णु अवतार का वर्णन ।

मा — इतिमानदेश का पुस्तकालय इतिया । → ६-१४३ ए (विवरण अग्रगत) ।

ब्रह्मज्ञान → 'ब्रह्मज्ञान सागर (स्वा भरदुदास कृत) ।

ब्रह्मज्ञान की गूठरी—ब्रह्मज्ञानगूठरी (कबीरदास कृत) ।

ब्रह्मज्ञान सागर (पद्य)—भरदुदास (स्वामी) कृत । वि वेदोंत ।

(क) सि का सं १८७२ ।

मा०—श्री बारीमठाद द्विबेरी इदीरा डा मानिकपुर (प्रतापगढ़) । → सं ४ ९१ ल ।

(ल) सि का सं १८८८ ।

मा — डा रामसिंह रामपुर डा मगराठ (उज्जैन) । → २६-७८ बी ।

(ग) सि का सं १८८८ ।

मा — पं देवतादीन मिश्र मुहतामपुर, डा याना (उज्जैन) । → २९ ७८ बी ।

(प) सि का सं १८९६ ।

मा — ममाठ रामदीन काशी इच्छामपुर कर्तो डा मुलामपुर (उज्जैन) । → २९-७८ एफ ।

(ड) सि का सं १९११ ।

मा — बाबा विष्णुविन्दि विष्णुनगर डा लहावर (प्रया) । → १९-९५ एफ ।

(ब) सि का सं १९१५ ।

प्रा०—लाला दामोदर वैश्य, फटीवाला, लोई बाजार, वृदावन (मथुरा) । →
१२-३६ सी ।

(छ) प्रा०—प० देवकीनन्दन शुक्ल, रामपुर गढौली, डा० सप्रामगढ (प्रतापगढ) ।
→२६-७८ जी ।

(ज) प्रा०—डा० जोरावरसिंह, मिढापुर (आगरा) । →२६-६५ आई ।

(झ) प्रा०—प० भगवतीप्रसाद शर्मा, जरतरा, डा० फोटला (आगरा) । →
२६-६५ जे ।

(ञ) प्रा०—प० दीनानाथ अच्युत, चद्रपुर, डा० फमतरी (आगरा) । →
२६-६५ के ।

(ट) प्रा०—प० कृष्णगोपाल, यग फ़ड एंड फ०, चाँदनी चौक, दिल्ली । →
दि० ३१-१८ जी ।

ब्रह्मज्ञानेदु—किसी शुक्राचार्य के शिष्य ।

ब्रह्मविहार (द्वितीय सोपान) (पत्र) → स० ०१-२४४ ।

ब्रह्मविलास (पत्र) → ०६-३७, १७-३१ ।

ब्रह्मदत्त (सपाच्य)—काशी नरेश महाराज उदितनारायणसिंह और उनके भाई बाबू
दीपनारायणसिंह के शिष्य । स० १८६६ के लगभग वर्तमान ।

दीपप्रकाश (पत्र) → ०३-४६ ।

द्विद्विलास (पत्र) → ०४-३४ ।

ब्रह्मदास—सिकंदरा (आगरा) के निवासी ।

मत्र (गत्र) → २६-५६ ।

ब्रह्मनिरूपण (पद्य)—कबीरदास कृत । पि० कबीर और धर्मदास के सवादरूप में
ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-११ ज ।

(ख) लि० का० स० १६१८ ।

प्रा०—महत् जगन्नाथ, मऊ, झतरपुर । → ०६-१७७ एम (विवरण अर्थात्) ।

ब्रह्मवानी (पत्र)—प्राणनाथ कृत । वि० ईश्वर प्रेम ।

प्रा०—चखारीनरेश का पुस्तकालय, चखारी । → ०६-६० डी ।

ब्रह्ममाला और योगसिंधु (?) (पद्य)—चित्तामणि (ऋषिचित्तु) कृत । लि० का०
स० १७७५ से १७८० के बीच । वि० ब्रह्मज्ञानोपदेश ।

प्रा०—डा० भवानीशंकर यासिक, प्रोविंसियल हाईजीन इस्टीच्यूट, लखनऊ । →
स० ०४-६५ ।

ब्रह्मरहस्य (पद्य)—रत्नहरि (रत्नहरि) कृत । वि० ब्रह्मज्ञान ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०४-३२० ।

ब्रह्मरायमल (जैन)—मूलसय और सारदगञ्ज के आचार्य रत्नकीर्ति मुनि की शिष्य

परसरा में मेघबूँद के शिष्य । हूँडाहर (बयपुर-राजस्थान) के अंतमत्त साँगानेर तथा रस्यथमैर के निवासी । बाबुराह अकबर और राजा भगवंतदास के समकालीन ।
सं १६१९-१३ के लगभग वर्तमान ।

श्रीपाहारासी (पद्य) → -१३४ ।

शुतर्पणमी कथा (पद्य) → २३-१८ ।

हनुमानचरित्र (पद्य) → -१२३; सं १०-२१ ।

ब्रह्मलीला (पद्य)—मोहनदास कृत । लि का सं १७४ । वि ब्रह्मज्ञान ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी छमा बाराससी । → सं ७-१५९ ।

ब्रह्मवाद (पद्य)—बालदास (महात्मा) कृत । वि वेदांत ।

प्रा —पं विभुवनप्रसाद त्रिपाठी विशारद, मिडिल स्कूल, तिलोई (रायबरेली) ।

→ २१-३१ प ।

ब्रह्मवाद (पद्य)—पद्मप्रसाद कृत । वि वेदांत ।

(क) लि का सं १६३४ ।

प्रा—पं बालाप्रसाद जैनगरा डा राजाफतेपुर (रायबरेली) । →

सं ४-३१२ क ।

(ख) प्रा —मईत गुरुप्रसाददास, बहुराषी (रायबरेली) । → सं ४-३१२ ल ।

ब्रह्मविचार (पद्य)—अन्य नाम शिष्य छाला । रचयिता अज्ञात । वि सृष्टि उत्पन्न और ब्रह्मज्ञान ।

प्रा —श्री हबापीछाला द्विवेदी वैद्य कुकड़ा रामपुर डा शिवरतनगंज (रायबरेली) । → सं ४-४८ ।

ब्रह्मविज्ञान (पद्य)—ब्रह्मज्ञानदु कृत । वि वेदांत ।

(क) प्रा —पं बचनेश मिश्र कालाहौकर (प्रतापगढ़) । → ६-३७ ।

(ख) प्रा —श्री रामगोपाल वैद्य बहौगीराबाद (कुलंदरहर) । → १७-३१ ।

ब्रह्मविज्ञान (पद्य)—अमोदीदास (मैग) कृत । र का सं १७५५ । वि ब्रह्मज्ञानोपदेश ।

(क) लि का सं १८ ४ (१) ।

प्रा —श्री दिगंबर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), बूहीवाली गली भीक, लखनऊ । → सं ४-३५३ क ।

(ख) लि का सं १८५४ ।

प्रा—श्री दिगंबर जैन मंदिर, द्वारा श्री नेशपदेव रंभाबासे पुरानी डींग (भरतपुर) । → १८-८ बी ।

(ग) लि का सं १८८१ ।

प्रा —दिगंबर जैन पंचावती मंदिर, आचूपुरा मुजफ्फरनगर । → सं १०-२४ प ।

(घ) लि का सं ११ २ ।

प्रा—श्री जैनमंदिर, रावमा डा अकनेश (आगरा) । → १२-२१ ।

(ढ) लि० का० सं० १९८६ ।

प्रा०—दिगंबर जैन मंदिर, नई मट्टी, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-९६ ट ।

ब्रह्मचिलास (पद्य)—रामभरोसादास (नाग) कृत । र० का० सं० १९१८-२१ । वि०
साख्ययोग ।

(फ) लि० का० सं० १९३५ ।

प्रा०—ठा० रामदेवीसिंह, भीमपुरा, टा० श्रीरार्दकलो (बलिया) । →
४१-२२७ ख ।

(ख) लि० का० सं० १९३६ ।

प्रा०—प० ब्रह्मदेव शर्मा आचार्य, रतनपुरा जुटी, टा० रतनपुरा (बलिया) ।→
४१-२२७ फ ।

ब्रह्मविवेक (पद्य)—दरिया-साहब कृत । लि० का० सं० १९४९ । वि० अध्यात्म ।

प्रा०—प० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) ।→०९-५५ नी ।

ब्रह्मवैवर्तपुराण (पद्य)—श्रीगोविंद कृत । र० का० सं० १८६७ । लि० का० सं० १९५२ ।
वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० भगवानदीन मिश्र, वैद्य बहराइच ।→२३-४०३ ।

ब्रह्मवैवर्तपुराण (कृष्णखड भाषा) (पद्य)—जयजयराम कृत । र० का० सं० १८६७ ।
वि० ब्रह्मवैवर्त पुराणातर्गत कृष्ण खड का अनुवाद ।

(क) लि० का० सं० १८६७ ।

प्रा०—श्री भारती भवन, फिरोजाबाद (आगरा) ।→२९-१७३ ।

(ख) प्रा०—अखिल भारतीय हिंदी साहित्य सम्मेलन, इदौर ।→१७-८७ ।

ब्रह्मस्तुति (पद्य)—ज्ञानीजी कृत । वि० ब्रह्म स्तुति ।

प्रा०—प० उजागरलाल, लुधियानी, डा० ब्रह्मेवर (इटावा) ।→३८-७५ ए ।

ब्रह्मस्तुति (पद्य)—हरिदास कृत । र० का० सं० १५२०-१५४० के बीच । वि० ब्रह्म की
महिमा ।

प्रा०—महल गोपालदास, नारनौल, पटियाला राज्य ।→प० २२-३७ बी ।

ब्रह्माडलीला (पद्य)—गुरुगोविंद कृत । र० का० सं० १५५६ । वि० सृष्टि वर्णन ।

प्रा०—श्री रामअधर पाडेय, करमपुर, डा० जयनिहार (गाजीपुर) । →
सं० ०१-८३ ।

ब्रह्माडवर्णन (पद्य) -श्यामराम कृत । र० का० सं० १७७५ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-८० ।

ब्रह्मा के चतुर्मुख के नाम (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० सं० १७६७ । वि०
ब्रह्मा के चार मुखों के नाम और उनसे वेदों की उत्पत्ति का वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-२६३ ।

टि० प्रस्तुत हस्तलेख में नरसिंह, सुदरदास और नानक की रचनाएँ संगृहीत हैं ।

ब्रह्मर्षिह (पद्य)—अन्व नाम 'महमहर्षु' । अमृतपुरी कृत । वि मंत्र टीका, श्रीबीसा, गावधी आदि ।

(क) प्रा —मुं मुग्धासाहा, बह्मर्षौ वा हिम्यतपुर (आगरा) । → २६-६ ।

(ल) प्रा —यं कृष्णपीपास श्री मंग मंडे पेंड कं श्रीदनी चौक, दिल्ली ।
→ दि ३१-२ ।

दि प्रकृत हस्तलेख में कुछ पर हितहरिबंध के भी हैं तथा मुहम्मद साहब की भी प्रशंसा भी गर है ।

ब्रह्मर्षयु ज्ञानमुक्तावली → विज्ञान मुक्तावली (बनादास कृत) ।

ब्रह्मर्षयु वलनिरूपण (पद्य)—बनादास कृत । वि ज्ञान वैराग्य ।

प्रा —मईठ भगवानदास भवहरन कुंभ, अयोध्या । → २ -११ पद्य ।

ब्रह्मर्षयु द्वार (पद्य)—बनादास कृत । २ का सं १६२६ । वि अज्ञान ।

(क) प्रा —बाबा मोहनदास पुष्पायी, भवहरन कुंभ अयोध्या । → २ -११ आर्द्र ।

(ल) प्रा —श्री भगवतीप्रसादरिंह प्रबानाभापक, श्री ए बी हार्ड स्कूल कलरामपुर (गौडा) । → सं १-२१ ग ।

ब्रह्मर्षयु परमात्मबोध (पद्य)—बनादास कृत । वि ज्ञान वैराग्य ।

प्रा —श्री मोहनदास पुष्पायी भवहरन कुंभ अयोध्या । → २ -११ के ।

ब्रह्मर्षयु परामर्शि परतु (परतु) (पद्य)—बनादास कृत । वि ज्ञान वैराग्य ।

प्रा —मईठ भगवानदास, भवहरन कुंभ, अयोध्या । → २ -११ जे ।

ब्रह्मर्षयु विज्ञान झुंसीसा (पद्य)—बनादास कृत । वि ज्ञान वैराग्य ।

प्रा —मईठ भगवानदास, भवहरन कुंभ अयोध्या । → २ -११ पल ।

ब्रह्मर्षयु शक्ति सुपुति (पद्य)—बनादास कृत । वि ज्ञान वैराग्य ।

प्रा —मईठ भगवानदास भवहरन कुंभ अयोध्या । → २ -११ एम ।

ब्रह्मर्षयु माहात्म्य (पद्य)—अन्व नाम उत्पत्कारणक माहात्म्य । टिबहस रामप्रसाद कृत । २ का सं १६२६ । वि ब्रह्मर्षयु टीर्थ माहात्म्य ।

(क) लि का सं १६२८ ।

प्रा —श्री देवीप्रसाद शास्त्री लकड़िया बा महोली (लीठापुर) । → २६-४४३ ए ।

(ल) लि का सं १६३ ।

प्रा —डा टिबहसरिंह, भीनगर बा ललीमपुर (लीठी) । → २६-४४३ बी ।

(ग) लि का सं १६४ ।

प्रा —यं मधीलाल तिवारी धंगापुत्र मिमिख (लीठापुर) । → २६-४४३ ली ।

ब्रह्मर्षयु (भाषा) (पद्य)—दीनानाथ कृत । लि का सं १८८४ । वि ब्रह्मर्षयु लोड का अनुवाद ।

प्रा०—राजा अचघेशसिंह ररंस, तालुकेदार, कालाकौंकर (प्रतापगढ) । →
२६-१०७ ।

ब्रह्मोत्सव आनन्द निधि (पद्य)—श्रीनिवास कृत । त्रि० वर्ष भग् के ब्रह्मोत्सवों का
वर्णन ।

प्रा०—प० बालकराम विनायक, स्वर्गद्वार, अयोध्या । →२०-१८४ ।

ब्रह्मोपासना (पद्य)—केवलकृष्ण शर्मा (कृष्ण कवि) कृत । वि० उपासना विधि ।

प्रा०—प० भवदेव शर्मा, जुरावली (मैनपुरी) । →६८-८४ एम ।

भेंडुवा (पद्य)—शिव कृत । वि० चुटकुले, भड़वे आदि ।

प्रा०—प० कन्हैयालाल प० महावीरप्रसाद चतुर्वेदी, कनेहपुर । →२०-१८० ।

भेंवरगीत (पद्य)—प्रागन (प्रागनि) कृत । त्रि० गोपी उद्धव सवाद ।

(क) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—आनन्दभवन पुस्तकालय, त्रिसवाँ (सीतापुर) । →२६-३४७ ए ।

(ख) नि० का० स० १८८६ ।

प्रा०—प० शिवदानीलाल मिश्र, मुहम्मदपुर खाला (वाराणसी) । →
२३-३१६ ए ।

(ग) लि० का० स० १८६३ ।

प्रा०—ठा० शिवप्रसादसिंह, कटौला, डा० फखरपुर (बहराइच) । →
२३-३१२ डी ।

(घ) लि० का० स० १६०५ ।

प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, भिनगा (बहराइच) । →२३-३१६ बी ।

(ङ) लि० का० स० १६६ ।

प्रा०—ठा० गुरुप्रसादसिंह त्रिभेन, गुठवाँ (बहराइच) । →२३-३१६ सी ।

(च) लि० का० स० १६२५ ।

प्रा०—श्री दुर्गाप्रसाद कुर्मी, सेहरी, डा० इटवा (बस्ती) । →स० ०४-२१७ का ।

(छ) लि० का० स० १६४६ ।

प्रा०—प० केदारनाथ, उत्तरपाड़ा, रायबरेली । →२३-३१६ ई ।

(ज) प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण मिश्र, पुरा कोलाहल, डा० माधोगज (प्रताप-
गढ) । →२६-३४७ बी ।

(झ) प्रा०—नगरपालिका सभ्रहालय, इलाहाबाद । →४१-५१७ क, ख
(अप्र०) ।

(ञ) प्रा०—प० जमुनाप्रसाद, सुनखरी, डा० हरिहरपुर (बस्ती) । →
स० ०४-२१७ ख ।

(ट) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →स० ०४-२१७ ग ।

(ठ) प्रा०—श्री सद्गुरुप्रसाद श्रीवास्तव, किला, रायबरेली । →
स० ०४-२१७ घ ।

मैंबरगीत (पद्य)—रतिक्रमय कृत । वि गोपी उद्भव संवाद ।

(क) मा बाबपुरनरेश का पुस्तकालय बोपपुर । → २-३८ ।

(ख) मा —अबकगढ़नरेश का पुस्तकालय, अबकगढ़ । → ६-३१२ की (विवरण अग्रांत) ।

मैंबरगीत (पद्य)—संतदास (संतरसिक) कृत । लि का सं १९२९ । वि गोपी उद्भव संवाद ।

मा —श्री बृजिहनारायण शुक्ल मीरवाहौपुर का मिहारा (इलाहाबाद) । → सं १-४३५ ।

मैंबरगीत (पद्य)—हित बृंदावनदास (व्यापा) कृत । र का सं १८४ । वि गोपी उद्भव संवाद ।

मा —गो ठोहनकिशोर मोहनबाग बृंदावन (मथुरा) । → ११- २९ आई ।

मैंबरगीत → भ्रमरगीत (नंद और सुकुंद कृत) ।

मैंबरगीत → भ्रमरगीत (धरदास कृत) ।

मैंबरगीता (पद्य)—शुलसीदास (?) कृत । लि का सं १९१९ । वि भक्ति ।

मा —४ गयाप्रसाद त्रैपालपुर (सीतापुर) । → २३-२९ की ।

मैंबरगुंजार (पद्य)—भगनदास कृत । लि का सं १८९४ । वि भक्ति और शानोपदेश ।

मा —मईठ आशारामदास, कुडी गूँयदास पंचदेवदा (गोंडा) । → सं ४-११ प ।

मच्छबपदेशामी (पद्य)—सुलसली कृत । वि भक्ति संबंधी उपदेश ।

मा —४ ठमारसंकर द्विवेदी आमुर्तेदाचार्य पुराना शहर बृंदावन (मथुरा) । → १५-२५ प ।

मच्छपीतासुत (पद्य)—ठमराव (बन ठमराव) कृत । र का सं १९५ ।

लि का सं १९१४ । वि मछी का चरित्र वर्णन ।

मा —नागरीप्रपारिणी वमा, बारासली । → ४१-१८ ।

मच्छचंद्रिका (माया) (पद्य)—किरवनापतिह कृत । र का सं १८९४ ।

लि का सं १९५ । वि गोपी उद्भव संवाद ।

मा —इहन लक्ष्मण अमेठी (तुलतानपुर) । → सं १-१८० ।

मच्छचरितावली (पद्य)—रचविद्या अज्ञात । वि मछी के चरित्र ।

मा —४ दे देव शुक्ल 'धरखली संवादक, प्रयाग । → ४९ १९४ ।

मच्छचरित्रावली (गद्य)—व्याजानाथ कृत । वि विविध मछी का चरित्र वर्णन ।

मा —डा भीनारायणसिंह बरताना (मथुरा) । → ११-१२ ।

मच्छचरितामणि (पद्य)—मच्छल इन्द्र संश्रुत । सं का सं १८६५ (?) । लि

का सं १९० (?) । वि भीष्मपत्नीला और राग रागिनी ।

मा —डा मन्नासिंह, शारदापुर का बृजवनगर (सीतापुर) । → २९-३६ ।

को सं वि ० (११ -१४)

भक्तदामगुणचित्रणी टीका (पद्य)—बालकृष्ण कृत । लि० का० स० १८७६ । वि०
नाभादास के 'भक्तमाल' की टीका ।

प्रा०—ठा० यदुनाथसिंह रईस, रेहवाँ, डा० गौड़ी (बहराइच) ।→२३-३२ ।

भक्तन क़ै नाममाला या भक्तवद्धावली (पद्य)—गरीबदास कृत । लि० का०
स० १८३८ । वि० भक्तों का गुणगान ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी मभा, वाराणसी ।→४१-४८ ।

भक्तनामावली (पद्य)—ध्रुवदास कृत । वि० भक्तों का चरित्र वर्णन ।

(क) प्रा०—बाबू हरिश्चन्द्र का पुस्तकालय, चौखम्भा, वाराणसी ।→००-१५ ।

(ख) प्रा०—प० सुनीलाल वैद्य, दडपाणि की गली, वाराणसी ।→०६-७३ बी ।

(ग) प्रा०—सद्गुरु सदन, अयोध्या ।→१७-२१ सी ।

भक्तनामावली (पद्य)—अन्य नाम 'हरिजन यशावली' । सुधामुखी कृत । वि० भक्तों
की नामावली ।

(क) प्रा०—महंत रामविहारीशरण, तुलसीपत्र कार्यालय, अयोध्या । →
२०-८६ ।

(ख) प्रा०—श्री गणेशप्रसाद, दनोज (रायनरेली) ।→२३-४१० ।

भक्तपत्रिका → चारहखड़ी' (ब्रजदूलह कृत) ।

भक्तवद्धावली (पद्य)—मल्लूकदास कृत । वि० भक्ति वर्णन ।

(क) लि० का० स० १८५५ ।

प्रा०—प० रघुनाथराम, गायघाट, वाराणसी ।→०६-१८५ ए ।

(ख) लि० का० स० १८७६ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-८० ।

(ग) लि० का० स० १८८६ ।

प्रा०—जती जी का मंदिर, करहल (मैनपुरी) ।→३२-१३८ बी ।

(घ) लि० का० स० १८८७ ।

प्रा०—प० रामवरण पाडे, चिरैया, डा० पट्टी (प्रतापगढ़) ।→२६-२६० ।

(ङ) लि० का० स० १८६६ ।

प्रा०—श्री रामलाल दूबे, दुन्नौलीबाजार (बस्ती) ।→स० ०४-२८८ छ ।

(च) प्रा०—ठा० विजयपालसिंह, रीठरा, डा० शिकोहाबाद (मैनपुरी) । →
३२-१३८ ए ।

भक्तभावन (पद्य)—ग्वाल (कवि) कृत । २० का० स० १६१६ । वि० यमुनालहरी
श्रीकृष्णचन्द्रजू को नखशिख, गोपीपचीसी, राधाष्टक, कृष्णाष्टक, रामाष्टक, कवित्त
गंगाजी के, देवीदेवतान के गणेशाष्टक ध्यानदि, षट्शतद्व वर्णन, 'अन्योक्तिमित्रता'
आदि छोटे छोटे प्रर्थों का संग्रह ।

(क) लि० का० स० १६५४ ।

प्रा — बाबू जगन्नाथप्रसाद प्रधान अर्थलेखक (हेड एकाउंटेंट), जंठरपुर । → ५-१४ ।

(ल) प्रा — वं नवनीत चौबे कवि, मास्नाली मपुरा । → १७-१५ बी ।

मच्छमासन (पद्य) — लोचनदास कृत । र का सं ११३ । वि कबीरदास का परिचय वर्णन ।

प्रा — सेठ अयोध्याप्रसाद शृंगारहाट, अयोध्या । → २ ६९ ।

मच्छमजरो (पद्य) — बीनानाथ कृत । वि मागवत रामायण और अचरार का वर्णन ।

प्रा — वं रामकृष्ण ठाकुराज आगरा । → ६-७५ ।

मच्छमाल (पद्य) — हुसैन कृत । वि मछों का वर्णन ।

प्रा — वं ठिकरचन उपाध्याय सिद्धरपुर (बलिया) । → ४१-१५ ल ।

मच्छमाल (पद्य) — नामदास (नारायणदास) कृत । र का सं १६१९ । वि लगभग दो सौ प्रविष्ट मछों का वर्णन ।

(क) लि का सं १७७ ।

प्रा — निमरानभारेण का पुस्तकालय निमराना । → ६-२११ ।

(ल) लि का सं १११६ ।

प्रा — वं तरबूतदास महक, डा मेठरा (बहराइन) । → २३-२८६ बी ।

(ग) प्रा — वं खुर्नदानप्रसाद पाठक, सिरवा (इलाहाबाद) । → १७-११७ ।

मच्छमाल (पद्य) — राधकदास (राधोरदास) कृत । र का सं १७१७ । लि का सं ११३३ । वि मछों के परिचय ।

प्रा — गौ देवकीर्नदानाचार्य पुस्तकालय भी गोकुलचंद्रमा भी का मंदिर काम बन (भरतपुर) । → ३८ ११२ ।

मच्छमाल (पद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं ११३९ । वि मछों का परिचय वर्णन ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी समाज बाराणसी । → ४१-३६५ ।

मच्छमाल की टिप्पणी (गद्यपद्य) — बमाल कृत । वि मच्छमाल पर टिप्पणी ।

प्रा — ज्ञाना बहीदास वैश्य हुंदावन (मपुरा) । → ११ ८२ बी ।

मच्छमाल प्रसंग (गद्यपद्य) — वैष्णवदास कृत । लि का सं १८२६ । वि मच्छमाल की टीका ।

प्रा — पश्चिमादि लोकार्थी आर्य बंगाल बलकटा । → १-५४ ।

मच्छमाल माहात्म्य (पद्य) — पुनपोत्तम कृत । वि 'मच्छमाल की मरिमा ।

प्रा — गा बहीदास हुंदावन (मपुरा) । → ११-१३६ बी ।

मच्छमाल माहात्म्य (पद्य) — भागवतदास कृत । वि मच्छमाल की महत्ता का वर्णन ।

(क) लि का सं १८३३ ।

प्रा०—ठा० महादेवसिंह, ब्रह्मौली, डा० परियार्वी (प्रतापगढ) ।→२६-५३ बी ।
(ख) लि० का० स० १६१३ ।

प्रा०—प० रामकृष्ण शुक्ल, सुदर्शन भवन, सूरजकुड, प्रयाग । →
४१-५३३ (अ०) ।

भक्तमाल माहात्म्य (पद्य)—रघुनाथदास (बाबा) कृत । र० का० सं० १६१४ ।
लि० का० स० १६१४ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री प्रभुदयाल अवस्थी, मुशीगञ्ज, डा० मलीहाबाद (लखनऊ) । →
४१-३७० डी ।

भक्तमाल माहात्म्य (गद्य)—वैष्णवदास कृत । लि० का० स० १८८६ । वि० नाम से
स्पष्ट ।

प्रा —दत्तितानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-२४७ ए (विवरण अप्राप्त) ।

भक्तमाल रसबोधनी टीका (पद्य)—अन्य नाम 'भक्तरसबोधिनी' । प्रियादास कृत ।
र० का० स० १७६६ । वि० नामादास कृत 'भक्तमाल की टीका ।

(क) लि० का० स० १८३१ ।

प्रा०—सरस्वती भट्टार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या ।→१७-१३८ ।

(ख) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—मुशी चतुरविहारीलाल, जिलेदार, सढवा चडिका, डा० अत् (प्रतापगढ) ।
→२६-३६१ ए ।

(ग) लि० का० स० १८६७ ।

प्रा०—ठा० लक्ष्मणसिंह, सैदपुर, डा० माडिहा (सीतापुर) ।→२३-३२३ ए ।

(घ) लि० का० स० १८७७ ।

प्रा०—ठा० विश्वनाथसिंह तालुकेदार, अगरेसर, डा० तिरसडी (सुलतानपुर) ।
→२३-३२३ डी ।

(ङ) लि० का० स० १८६६ ।

प्रा० - ठाकुर द्वारा पचायती, खजुहा (फतेहपुर) ।→२०-१३५ ए ।

(च) लि० का० स० १६०२ ।

प्रा०—श्री हरिमोहन मिश्र, सिंगरावली, डा० ताँतपुर (आगरा) । →
२६-२७३ बी ।

(छ) लि० का० स० १६१३ ।

प्रा०—प० प्रभुदयाल अवस्थी, मुशीगञ्ज, डा० मलीहाबाद (लखनऊ) । →
२६-३६१ बी ।

(ज) लि० का० स० १६१८ ।

प्रा०—प० सरजूप्रसाद, महरू, डा० मेलार (बहराइच) ।→२३-३२३ बी ।

(झ) लि० का० स० १६३० ।

प्रा —कलरामपुरनरेश का पुस्तकालय, बजरामपुर (गौडा) ।→२०-१३५ बी।
(म) लि का सं १६३७।

प्रा —विद्यार्थी भी चौमेर क्रिस्चियन कालेज, लखनऊ ।→२३-१२३ सी।

(ङ) प्रा —एथिवाटिक बोसाइरी फाउंडेशन कलकत्ता ।→१-५५।

(ठ) प्रा —वं प्रह्लाद शुक्ल लाइब्रेरी दिल्ली ।→दि ११-१७।

मच्छ माह्वस्य (पद्य)—गंगासुत कृत । र का सं १७ । लि का सं १६२२।
वि मछों की महिमा और कबार्दे ।

प्रा —लाला रामकिशनलाल, जन्मभक्त, मठनरेश फतेहपुर (बाराबंकी) ।
→२३-१२ ।

मच्छ माह्वस्य (पद्य)—रमनदास कृत । वि मछों का बर्णन ।

प्रा —मागरीप्रचारिणी सभ बाराबंकी ।→५१-२१५।

मच्छरसबोमिनी टीका (गद्यपद्य)—अमनारायण और वैष्णवदास कृत । र का सं १८५५। वि विवादास क मच्छमाल की टीका पर व्याख्या।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंकी) ।→५-८८।

मच्छरसमाल (पद्य)—ब्रजबीबनदास कृत । र का सं १६१५ (लगभग) । वि नामाचल की कृत मच्छमाल की टीका।

प्रा०—वं महावीरप्रसाद, यात्रीपुर ।→३-१५ ए।

मच्छराम—शहंवर (पंजाब) निवासी ।

मच्छरितामसि (पद्य)→३३-५३।

मच्छरसल→मच्छरसली (मच्छरदास कृत)।

मच्छरिनोद (पद्य)—सूरति (मिश्र) कृत । वि रामकृष्ण के विविध चरित्र ।

प्रा —श्री पम्बिक लाइब्रेरी भरतपुर ।→१७-१८६ बी।

मच्छरिनोद→मच्छरिनोद (बोधदास या बोधमन कृत)।

मच्छरिददासजी (पद्य)—अमरदास कृत । र का सं १७५ । वि ईश्वर मछि ।
(क) लि का सं १७५५।

प्रा —बाबा रामदास रही नगर देरहों (उधवा) ।→२६-६ बी।

(ल) लि का सं १७८५।

प्रा —वं शीमानाथ मिश्र फतेहपुर बीरठी का लखीपुर (उधवा) ।→१३-८ ए।

(य) लि का सं १७६ ।

प्रा —वं रामरज शुक्ल हरियाणा उधवा ।→२६ ८ बी।

(ञ) लि का सं १६२८।

प्रा —वं लखनूराम मिश्र मच्छरवा (फतेहपुर) ।→२ -५।

(ङ) प्रा —वसिदानरेश का पुस्तकालय हरियाणा ।→६-१२३ (विवरण अग्रपृष्ठ)।

(च) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→२६-६ ए ।

भक्तविरुदावली (पद्य)—दास कृत । लि० फा० स० १८५६ । वि० भक्तों का माहात्म्य ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४० ०७-८२ ग ।

भक्तविरुदावली (पद्य)—मल्लूफदास । वि० भक्तों की प्रशंसा ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-१६४ घ (विवरण श्र प्राप्त) ।

भक्तविरुदावली (पद्य)—लघुराम कृत । वि० भक्तों की महिमा का वर्णन ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-२०७ ची (विवरण श्र प्राप्त) ।

भक्तविरुदावली (पद्य)—शिवलाल कृत । वि० राम नाम तथा भक्तों की महिमा ।

(फ) प्रा०—प० महादेवप्रसाद, जसवतनगर (इटावा) ।→२६-६२ ए ।

(ङ) प्रा०—प० द्वारिकाप्रसाद, सिसियाट, डा० बलरङ्ग (इटावा) । → ३५-६२ गी ।

भक्तविहार (पद्य)—चददास कृत । २० फा० स० १८०७ । लि० फा० स० १८०७ । वि० भक्तों का वर्णन ।

प्रा०—प० भैरोप्रसाद, हंसुआ (पतेहपुर) ।→२०-२६ ची ।

भक्तशिरोमणि (पद्य)—गगादास कृत । लि० फा० स० १८५२ । वि० शानोपदेश ।

प्रा०—लाला बट्टीदास वैश्य, वृदावन (मथुरा) ।→१२-५६ ।

भक्त साक्त का भगड़ा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । २० फा० स० १७०१ । वि० वैष्णव भक्तों और शाक्तों का भगड़ा ।

प्रा०—मौलवी शेख अन्दुल्ला, धुनियौ टोला, मिरजापुर ।→०२-११० ।

भक्तसार (पद्य)—नवनदास कृत । लि० फा० स० १८१७ । वि० वैराग्य प्रतिपादन ।

प्रा०—डा० प्रतापसिंह, रतौली, डा० होलीपुरा (आगरा) ।→२६-२५० ।

भक्तसुजसवेलि (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । २० फा० स० १८०४ । वि० भक्तों का सुयश वर्णन ।

प्रा०—राधावल्लवी गोस्वामी सोहनफिशोर जी, मोहनवाग, वृदावन (मथुरा) । →१२-१६६ जी ।

भक्तानन्द (गुरु)→'रामरूप' (गौड़ ब्राह्मण) ।

भक्तामर की कथा→'भक्तामरचरित्र' (विनोदीलाल कृत) ।

भक्तामरचरित्र (पद्य)—अन्य नाम 'भक्तावर की कथा' । विनोदीलाल कृत । २० फा० स० १७७० । वि० जैन धर्मानुयायियों की कथाएँ ।

(क) लि० फा० स० १८८३ ।

मा — जैन मंदिर (बड़ा) बाराबंकी । → २३ ४४ ए ।

(ल) सि का सं १८२३ ।

मा — श्री विगंबर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), चूड़ीवाली गली, चौक, लखनऊ ।

→ सं ४-१६२ ख ।

(ग) सि का सं १९९ ।

मा — श्री विगंबर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर) चूड़ीवाली गली, चौक लखनऊ ।

→ सं ४-१६२ का ।

(घ) सि का सं १९३५ ।

मा — विगंबर जैन पंचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर । →

सं १-१२१ क ।

(ङ) सि का सं १९३९ ।

मा — विगंबर जैन मंदिर, मई मंडी मुजफ्फरनगर । → सं १-१२१ ख ।

(च) सि का १९६२ ।

मा — आदिनाथ श्री का मंदिर, आबूपुरा मुजफ्फरनगर । → सं १-१२१ ग ।

मज्जामर संस्कृत की भाषा → मज्जामर स्तोत्र (भाषा) (हेमराज जैन कृत) ।

मज्जामर स्तोत्र (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि जैन मंत्रादि ।

मा — वं रामबोधन वैद्य बह्मिरीराज (मुजफ्फरनगर) । → १७-१३ (परि ३) ।

मज्जामर स्तोत्र (भाषा) (पद्य) — हेमराज (जैन) कृत । वि जिन महाबान की मण्डि ।

(क) सि का सं १८४४ ।

मा — नगरपालिका संप्रदायक इलाहाबाद । → ४१-१९६ क ।

(ख) सि का सं १९१८ ।

मा — डा बाबुदेवराय अमबाल भाली महाविद्यालय काशी हिंदू विश्व

विद्यालय बाराबंकी । → सं ७-२१९ ग ।

(ग) सि का सं १९१८ ।

मा — विगंबर जैन पंचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर । → सं १०-१४९ ख ।

(घ) सि का सं १९५३ ।

मा — श्री वेदवकाश मय्य १ लखीमपुर खीर, मुजफ्फरनगर । →

सं १-१७१ ।

(ङ) मा — विद्यापचारिणी जैन मठ बनपुर । → -१ क ।

(च) मा — श्री बर्मबंद जैन चूड़ीवाली गली चौक, लखनऊ । → २६-१७८ ।

(छ) मा — श्री जैन मंदिर कटवाटी डा अहमदा (आगरा) → ३१-८७ ए ।

(ज) मा — मायरीयचारिणी तथा बाराबंकी । → ४१ १९६ ए ।

(झ) मा — विगंबर जैन पंचायती मंदिर, आबूपुरा मुजफ्फरनगर । →

सं १०-१४९ क ।

(ज) → प० २२-८० ।

टि० खो० वि० ८१-३६६ फ, ख, स० १०-१७१ की प्रतियों भूल से अज्ञात कृत मान ली गई हैं ।

भक्तिउक्ति कृष्ण आज्ञा (पद्य)—टासगम कृत । र० का० सं० १७७१ । वि० कृष्णभक्ति ।
प्रा०—श्री केदारनाथ मिश्र, इमलिया, डा० चापानारा (बस्ती) । →
स० ०४-१५६ ।

भक्तिकल्पतरु (पद्य)—पदुमनदास कृत । र० का० स० १७३६ । वि० भागवत का
सङ्क्षिप्त अनुवाद ।
प्रा०—श्री रघुनाथप्रसाद श्रीवास्तव, सोन बरवा, डा० बैरिया (बलिया) । →
४१-१३१ ।

भक्ति कौ अग (पद्य)—फकीरदाम कृत । वि० भक्ति और उसका प्रभाव ।

प्रा०—प० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरज पुर) । → ०६-१४३ के ।

भक्तिचिंतामणि (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० सं० १६३४ । वि० भक्ति ।

प्रा०—प० रामदेव तिवारी, पट्टी बरकत नगर, डा० नगराम (लखनऊ) ।
→ २६-३५० ।

भक्तिजयमाल (पद्य)—शिवराम (स्वामी) कृत । र० का० सं० १७८७ । वि० भक्ति
और ज्ञानोपदेश ।

(फ) लि० का० स० १८०३ ।

प्रा०—कीनाराम चाचा की धर्मशाला, रामगढ (वाराणसी) । → ०६-२६६ ।

(ख) प्रा०—प० जगदेवराय शर्मा, वकील, नरहरी (बलिया) । → ४१-२६६ ।

(ग) प्रा०—मु० हरप्रसादलाल, कारो (बलिया) । → स० ०१-४१८ ।

भक्तिपचीसो (पद्य)—खेमदास कृत । र० का० स० १७१६ । वि० राजा परीक्षित, ध्रुव,
प्रह्लाद आदि पचीस भक्तों का वर्णन ।

प्रा०—श्री ब्रह्मीप्रसाद डाकिया, सीतापुर । → २३-२०६ ए ।

भक्तिपदारथ → 'भक्तिपदार्थ' (स्वा० चरणदास कृत) ।

भक्तिपदार्थ (पद्य)—चरणदास (स्वामी) कृत । वि० भक्ति, ज्ञान और उपदेश आदि ।

(फ) लि० का० स० १८६२ ।

प्रा०—प०—भोजराम शुक्ल, एतमादपुर (आगरा) । → २६-६५ एफ ।

(ख) लि० का० स० १८६६ ।

प्रा०—बाबा रामदास, जहाँगीरपुर, डा० फरौली (एटा) । → २६-६५ ई ।

(ग) लि० का० स० १६२० ।

प्रा०—श्री धीरज्जराम पुजारी, चढ़ी सगत, बहराइच । → २३-७४ बी ।

(घ) लि० का० सं० १६२० ।

प्रा०—श्री धीरजराम पुजारी, चढ़ी सगत, बहराइच । → २३-७४ सी ।

(ङ) लि० का० स० १६३३ ।

प्रा —स्मरकती मंडार लक्ष्मणकोट, अशोभा । → १७ ३८ बी ।

(ब) प्रा —मईत बगनाथदास कबीर पंथी, मऊ (कठरपुर) । → ६-१४७ बी (विवरण अग्रगत) ।

(स) प्रा —रं अमोल शर्मा चंडनिवाँ (रावधरेली) । → २३-७४ डी ।

(ष) प्रा —बाबू चंद्रमान बी ए अमीनाबाद लखनऊ । → २३-७४ ई ।

(झ) प्रा —पं मोहराज शुक्ल अत्रप्रथ प्राप्त विद्यालय निरीक्षक, एतमाचपुर (आगरा) । → २६-६५ बी ।

(म) प्रा —भी खुनायझाद कौशिक वसोतिवरल बनभारान मुबलखरनगर । → १०-३२ ।

भक्तिप्रकार (पद्य)—सस्मयतिह (राधा) कृत । र का सं १६ १ । लि का सं १६ १ । वि राम का मानव प्रेम बयान ।

प्रा—विवाहरमरेश का पुस्तकालय विवाहर । → ०६-६५ सी ।

भक्तिप्रकार (पद्य)—लोकीदास कृत । र का सं १८२७ । वि धार्मिक कथाओं द्वारा उपदेश ।

(क) लि का सं १८६२ ।

प्रा—बाबा रामानंद मईत लखहाकुटी तरसील केसरसंघ (बहराइच) । → १३-१४८ बी ।

(ल) लि का सं ६ ७ ।

प्रा—सस्ता खुबरदयाल कबीरचंद्र बहराइच । → २३-२४८ सी ।

भक्तिप्रकार (पद्य)—तिवतिह कृत । र का सं १८५२ । वि विगल ।

प्रा—महाराज राजेंद्रबहादुरतिह भिनगा (बहराइच) । → २३-१६७ सी ।

भक्तिप्रकारिका टीका (पद्य)—विष्णुपुरी कृत । वि भक्ति ।

प्रा—जागरीप्रचारिणी सम्य बाराकली । → १-३६२ ।

भक्तिप्रवाप (पद्य)—बनुमुंष कृत । लि का सं १७२४ । वि भक्ति माहात्म्य ।

प्रा—इतिबानरेश का पुस्तकालय इतिवा । → ९-१४८ बी (विवरण अग्रगत) ।

भक्तिप्रबोध (पद्य)—ब्रुगतानंद कृत । र का सं १८२४ । वि भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा—नगरपालिका संग्रहालय इलाहाबाद । → ४१-८३ क ।

भक्तिप्रभा की सुसोचनी टीका (पद्य)—विवादास कृत । लि का सं १८८२ ।

वि भक्ति और ज्ञान आदि विषयक 'भक्तिप्रभा' की टीका ।

प्रा—पं महावीरप्रसाद दीक्षित चरित्राला (कठेहपुर) । → १-२३२ डी ।

भक्तिप्रसा (भाषा) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि विष्णु और मन्मदभक्ति की विशेषता ।

ली सं वि ८ (११ ०-६४)

प्रा०—भगत मनीराम वैश्य, ग्यान्धोर, डा० गोवर्द्धन (मथुरा) ।→३५-१४४ ।

भक्तिवाचनी (पद्य)—जसराम (उपगारी) कृत । २० फा० स० १८५१ । लि० फा० स० १८७१ । वि० भक्ति ।

प्रा०—श्री रामेश्वर दूजे, खीरो (रायचरेली) ।→स० ०४-१२३ फ ।

भक्तिवैकुण्ठजोग (ग्रन्थ) (पद्य)—पृथ्वीनाथ कृत । लि० फा० स० १८५६ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-११८ फ ।

भक्तिबोध (पद्य)—जसराम (उपगारी) कृत । २० फा० स० १८३४ । वि० भक्ति ।
(क) लि० फा० स० १८७१ ।

प्रा०—श्री रामेश्वर दूजे, खीरो (रायचरेली) ।→स० ०४-१२३ ख ।

(ख) प्रा०—पुत्री श्री द्वारिकाप्रसाद त्रिवेदी, द्वाग श्री देवीदीन कूर्म नवरदार, लक्ष्मणपुर, डा० सतरिया (वाराणसी) ।→१३-१८२ ।

भक्तिभयहर स्तोत्र (पद्य)—अग्निभू कृत । लि० फा० स० १८५३ । वि० वेदात तथा गुरुभक्ति वर्णन ।

प्रा०—प० मन्मथलाल मिश्र, मथुरा ।→००-६५ ।

भक्तिभावती (पद्य)—प्रपन्न गैसानद कृत । २० फा० स० १६०६ । वि० ज्ञान और भक्ति ।

(क) लि० फा० स० १८१० ।

प्रा०—लाला राजकिशोर, जाह्नदपुर, डा० अतरौली (हरदोई) ।→२६-२७० ।

(ख) लि० फा० स० १८५६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-११६ ।

(ग) प्रा०—श्री ललितराम, जोधपुर ।→०१-१३६ ।

भक्तिमजरी (पद्य)—गुरुदत्त कृत । वि० भक्ति ।

(क) लि० फा० सन् १२७७ साल ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-६७ ।

(ख) लि० फा० स० १२७७ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-३२ ।

भक्तिमगदीपिका (पद्य)—नागरीदास (महाराज सावतसिंह) कृत । २० फा० स० १८०२ । वि० नवधा भक्ति के लक्षणदि ।

प्रा०—बाबू राधाकृष्णदास, चौखम्बा, वाराणसी ।→०१-१२४ ।

भक्तिमहिमा (पद्य)—किशोरीश्री कृत । २० फा० स० १८३८ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री गोपाल जी का मन्दिर, नगर, डा० फतेहपुर सीकरी (आगरा) । → ३२-१२० बी ।

मच्छिमाहा (पद्य)—बरदराह कृत । वि० मन्त्रि का माहात्म्य ।

प्रा —गो पुरबोधमहात्म्य बृंदावन (मथुरा) । → १२-३७ बी ।

मच्छिमाहात्म्य (पद्य)—गिरपारी कृत । र का सं १७५ । वि मछी का माहात्म्य ।

(क) लि का सं १८३७ ।

प्रा —यं गवाक्षराह विवारी, बोलपुर (मुलतानपुर) । → १३-१२५ ए ।

(ख) लि का सं १८५५ ।

प्रा —श्री अशीनाथ पाडेय खतीरपुर डा काबीपुर (मुलतानपुर) । → सं ४-६३ क ।

(ग) लि का सं १८८५ ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी समा बारायसी । → ४१-१८८ (अग्र) ।

(घ) लि का सं १९१४ ।

प्रा —श्री अयान्तापराह मठाधीश बनकेगाँव डा काबीपुर (मुलतानपुर) । → सं ४-६५ ख ।

(ङ) लि का सं १९४१ ।

प्रा —महंत अवाहरराह नरोत्तमपुर, डा सैरीपाट (बहराइच) । → १३ १२५ बी ।

(च) लि का सं १९४४ ।

प्रा —महंत बाबा पूर्वभासीराह दररीपाट, गाबीपुर । → सं ७-११ ।

(छ) प्रा —श्री बा लालुकाठरिह, माधव संवासर तपति गौडा । → ९-२४ ।

(ज) प्रा —नागरीप्रचारिणी समा बारायसी । → सं ४-६५ ग ।

मच्छिरत्नमाहा (पद्य)—हरवर (कवि) कृत । र का सं १९१ । वि मच्छि लसंग आदि ।

प्रा —बाबू हनुमानराह पौडराह, सहायक पोस्ट माछर, रावा (मथुरा) । → १९-१५८ ए, बी ।

मच्छिरत्नावली टीका (गद्य)—विष्णुपुरी (परमहंस) कृत । वि कृष्ण मच्छि ।

(क) प्रा —यं म्नावानडीन मिश्र वैद्य बहराइच । → १३-४४४ ।

(ख) प्रा —नागरीप्रचारिणी समा बारायसी । → ४१-३९१ (अग्र) ।

मच्छिरसुबोधिनी (पद्य)—रामदत्त कृत । लि का सं १९१९ । वि हरवर मच्छि ।

प्रा —सरस्वती मंदार लक्ष्मणचोद, अवाप्पा । → १७-१४४ डी ।

मच्छिरसुबोधिनी टीका → 'मच्छिमाहा सुबोधिनी टीका' (विवादात्त कृत) ।

मच्छिवद्वय → 'मच्छिवद्वयवली (मञ्जूकटा कृत) ।

मच्छिबर्हिनी (गद्य)—गुलाह श्री कृत । वि मच्छि ।

प्रा —श्री बुक्कन बोवरी अन्वैर डा खतीपुरा (मथुरा) । → ३५-३२ बी ।

भक्तिविधान (पद्य)—शोमानन्द कृत । २० का० स० १६८१ । लि० का० स० १७४८ ।
वि० पुष्टिमार्गी सेवा प्रकार और उत्सवादि का वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, त्रिपाठी, काँकरोली ।→स० ०१-४२३ ।

भक्तिविनय दोहावली (पद्य)—गिरवरदास कृत । २० का० स० १८१८ । वि० भक्ति
और शानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १८६३ ।

प्रा०—श्री त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी, प्रानपाडेय का पुरवा, डा० तिलोई (रायबरेली) ।
→स० ०४-६४ क ।

(ख) लि० का० स० १६५० ।

प्रा०—महत गुरुप्रसाद, हरग्राम, डा० पर्वतपुर (मुलतानपुर) ।→२३-१२८ ए ।

(ग) लि० का० स० १६८२ ।

प्रा०—श्री त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी, पूरेपरान पाडे, डा० तिलोई (रायबरेली) ।
→२६-१४२ ।

(घ) प्रा०—बाबा लक्ष्मणशरण, कामदकुज, अयोध्या ।→२०-५० ।

(ङ) प्रा०—ठा० रछपालसिंह, अग्रहार, डा० रुदौली (बाराबकी) । →
२३-१२८ वी ।

(च) प्रा०—महत गुरुप्रसाददास, हरिगाँव (सिध्यादास बाबा की कुटी), डा०
पर्वतपुर (मुलतानपुर) ।→स० ०५-६४ ख ।

भक्तिविनोद (पद्य)—बोधदास (बोधमल) कृत । २० का० स० १८४८ । वि०
सतनामी भक्तों का माहात्म्य ।

(क) लि० का० स० १६२३ ।

प्रा०—श्री हरिश्चरणदास एम० ए०, कमोली, डा० रानीकटरा (बाराबकी) ।→
स० ०४-२४६ क ।

(ख) लि० का० स० १६४७ ।

प्रा०—महत गुरुप्रसाददास, बछरावों (रायबरेली) ।→स० ०४-२४६ ग ।

(ग) लि० का० स० १६६६ ।

प्रा०—ठा० गगादीन ईश्वरी मुराऊ, उदवापुर, डा० बरनापुर (बहराइच) ।→
२३ ६६ ।

(घ) लि० का० स० १६८० ।

प्रा०—पं० त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी, पूरेपरान पाडे, डा० तिलोई (रायबरेली) ।
→२६-७० ।

(ङ) प्रा०—महत गयाप्रसाद, भीखीपुर, डा० रानाफत्तेपुर (रायबरेली) । →
स० ०४-२४६ ख ।

भक्तिविनोद (पद्य)—भीषमदास कृत । २० का० स० १८५० । लि० का० स० १८५० ।
वि० भक्ति ।

प्रा०—बाबा प्रवागशरदास उबेहनी, डा फतेहपुर (रावबरेली) । →
३५-१४ सी ।

मच्छिबिनोद् (पद्य)—गोबदास कृत । वि मछि और जानीपदेश ।

प्रा०—मईठ सदनदास उबेहनी डा राबा फतेपुर (रावबरेली) । →
सं ६-२९६ ।

मच्छिबिन्दाबझी → मच्छिबिन्दाबझी (अमरदास कृत) ।

मच्छिबिन्दास (पद्य)—सुधीसेदास कृत । वि मछि ।

प्रा०—ई शक्तिग्राम शीकित, बामू डा धरीसा (हरदोह) । → २९ ८१ ।

मच्छिबिन्दास (पद्य)—बदलीदास (बाबा) कृत । लि अ सं १६३५ । वि
रामपरिच ।

प्रा —मईठ गुबप्रतापदास, बद्धराजी (रावबरेली) । → सं ४-२२६ ग ।

मच्छिबिन्दास (पद्य)—हरिदास (बाबा) कृत । र अ सं १६३८ । वि मछि
और जानीपदेश ।

(क) लि अ सं १६८२ ।

प्रा०—मुंठी संतप्रसाद, बहागौब डा रवेहता (रावबरेली) । → ३५-३५ ।

(ख) प्रा —बाबा अकठानदास कुरहा का पुरवा डा महाराजगज
(रावबरेली) । → सं ४-४३२ ख ।

मच्छिबिन्दास (भावा) (पद्य)—संतदास कृत । र का सं १६११ । लि का
सं १६१७ । वि रामपरिच ।

प्रा —मईठ अगदेवदास कबरीगनेशपुर डा रावबरेली (रावबरेली) । →
सं ४-३६८ ।

मच्छिबिन्दास (पद्य)—शोबीदास (शोबदास) कृत । वि मछि और जानीपदेश ।

(क) लि का सं १६११ ।

प्रा —ई रवाममनोहर शुक्ल मानपुर (हरदोह) । → २६-५५ सी ।

(ख) लि का सं १६३६ ।

प्रा०—ठा परशुरामतिह रामनगर डा बाण (सीतापुर) । → २६-५५ प ।

(ग) लि का सं १६३६ ।

प्रा —श्री अग्राबाबास मठापीठ बनकेगौब डा काशीपुर (मुक्तानपुर) ।
→ सं ४-२४८ ।

(घ) प्रा —ई अशोभाप्रसाद मिश्र कटौठा डा चित्तबलिया (बहराहण) ।
→ २३-६५ ।

मच्छिबिन्दास (पद्य)—भूपनारायणतिह कृत । र अ सं १८४७ । वि काशी की
की बरना ।

प्रा०—ई कुशीलास देव रंजनाथि की यली नारायली । → ६-२६ प ।

भक्तिसागर (पद्य)—चरणदास (स्वामी) कृत । २० फा० सं० १७८१ । वि० ब्रज श्रौर नाम महिमा तथा भक्ति का वर्णन ।

(क) लि० फा० सं० १८३६ ।

प्रा०—लाला जीवनलाल भक्त, न्यापी बादा, मुजफ्फरनगर । → १२-३६ पृ ।

(ख) लि० फा० सं० १८४० ।

प्रा०—प० गणपति दूबे, नयागॉँ, डा० सादरपुर (सीतापुर) । → २६-७८ वी ।

(ग) प्रा०—पं० लालताप्रसाद दूबे, जदनापुर, डा० मिश्रिग (सीतापुर) । → २६-७८ वी ।

भक्तिसागर (पद्य)—नागरीदास (महाराज सावतसिंह) कृत । २० फा० सं० १७६६ । वि० श्राध्यात्म के विषय में भक्ति की दृष्टि से विचार ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-१६८ वी (विवरण श्रुप्राप्त) ।

भक्तिसिद्धांतमणि (पद्य)—रसिकदास कृत । वि० भक्ति के सिद्धांत ।

(क) प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-२१८ वी (विवरण श्रुप्राप्त) ।

(ख) प्रा०—महंत भगवानदास, टट्टीस्थान, वृदावन (मथुरा) । → १२-१५४ यू ।

भक्तिसुमिरनी (पद्य)—चैनराय कृत । लि० फा० सं० १८३५ । वि० भक्तों का वर्णन ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ । → ०६-१४३ (विवरण श्रुप्राप्त) ।

भक्तिहेतु (पद्य)—दरिया साहब कृत । २० फा० सं० १८३७ । वि० भक्ति श्रौर ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० फा० सं० १८६६ ।

प्रा०—पं० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) । → ०६-१५ वी ।

(ख) लि० फा० सं० १६६४ ।

प्रा०—रियासत शोहरतगढ (बस्ती) । → सं० ०४-१५४ घ ।

भवत्यक्षर मालिका बावनी स्तवन → 'श्रध्यात्म बारहखड़ी' (दौलतराम जैन कृत) ।

भगत—(?)

भगतचालीसा (पद्य) → ०६-२० ।

भगतचालीसा (पद्य)—भगत कृत । लि० फा० सं० १६५७ । वि० भक्तों की नामावली ।

प्रा०—मुहम्मद इब्राहीम तहसीलदार, नयाबाजार, बस्ती । → ०६-२० ।

भगतबछल (भक्तबछल) → 'भक्त बछावली' (मलूकदास कृत) ।

भगनदास—ध्यापार्षणी छात्र । काठि के कवि । कुटी गूंगदास (पंचपेइया, गौडा) के
महंत । गूंगदास के शिष्य । सं १८८ के लगभग वर्तमान ।

गुडगोपी (पवनगुंवार) (पद्य) → सं ४-२५ क ।

गुडमहिमा (पद्य) → सं ४-२५ ख ।

नामनिधि (पद्य) → सं ४-२५ ग ।

बारहमासा (पद्य) → सं ७-१३६ क ।

मैंबरगुंवार (पद्य) → सं ४-२५ म ।

शम्भुगुंवार (पद्य) → सं ४-२५ न ।

शम्भुवली (पद्य) → सं ७-१३६ ख ग ।

भगवतमूषण (पद्य)—सहितकाल कृत । र का सं १२१ । वि बौलपुर राज्य के
त्वानों उल्लूखों, मेली और राजधर्म का वर्णन ।

मा —बाबू हनुमानप्रसाद, उद्दालक पीछे मास्टर, राया (मधुरा) । →
२२-२१ ।

भगवंतराय की बिरदावली (पद्य)—गोपाल (कवि) कृत । सि का सं १२१४ ।
वि राजा भगवंतराय कीषी और उद्दालककों के पुत्र का वर्णन ।

मा —सं मुखीमनोहर द्विवेदी महोबा (हमीरपुर) । → २-२८ ।

भगवंतराय कीषी—सं १७२७ के लगभग वर्तमान । अठोपर (फतेहपुर) के बागीर
बार । सुसंबैष मित्र और गोपाल कवि के आश्रयदाता । → १-२४ २-२८
१७-१८३; २ -१८७ वि ३१ ८ ।

हनुमंतपचासा (पद्य) → २३-४३ २१-४२ ए, बी ।

भगवंतराय धरा वर्णन (पद्य)—संभुनाथ (मित्र) कृत । वि भगवंतराय कीषी का
वर्णन ।

मा —सं रामप्रसाद द्विवेदी गोपालपुर का अठनी (फतेहपुर) । →
१ -१७२ बी ।

भगवंतरायदासा (पद्य)—सदानंद कृत । र का सं १७२७ । वि भगवंतराय
कीषी और उद्दालककों का पुत्र ।

(क) सि का सं १७२८ ।

मा —भीमान महाराज राजेंद्रवहादुरसिंह धारण भिनगाराज (बहराएच) । →
२३-३१४ ए ।

(ल) सि का सं १२१६ ।

मा —डा चित्रकेशुसिंह मराठनपुरठपरा (हरिहरपुर) का बिलबलिना
(बहराएच) । → २३-३१४ बी ।

(प) सि का सं १२५७ (संभवतः कलली) ।

मा—नागरीप्रचण्डीरणी उमा बारावली । → ४१-४१७ (अग्र) ।

भगवत्सिंह (महाराणा)—धोलपुर के महाराजा । ईश्वर कवि के आभयदाता ।
स० १६१७ के लगभग वर्तमान ।→प० २२-११७ ।

भगवत्—(?)

नागरसभा (पद्य)→२६-५० ।

भगवत्गीता (पद्य)—रामानुजदास कृत । लि० फा० स० १६३४ । वि० गीता की टीका ।

प्रा० - श्री अत्रिकाप्रसाद दूवे, कड़ा (इलाहाबाद) ।→स० ०१-३५६ ।

भगवत्गीता (पद्य)—हरदेव (गिरि) कृत । र० फा० स० १६०१ । वि० गीता का अनुवाद ।

(फ) लि० फा० स० १६०१ ।

प्रा०—कालाकॉकरनरेश का पुस्तकालय, कालाकॉकर (प्रतापगढ) ।→१७-६६ ।

(ख) लि० फा० स० १६०१ ।

प्रा० - नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-४७८ ।

भगवत्गीता (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १८३८ । वि० गीता का अनुवाद ।

प्रा०—श्री रामश्रनद त्रिपाठी, दरवेशपुर, डा० भरवारी (इलाहाबाद) । →
स० ०१-५४५ ।

भगवत्गीता→‘भगवद्गीता’ (काशीगिरि कृत) ।

भगवत्गीता (भाषा) (पद्य)—माधव कृत । वि० गीता का अनुवाद ।

प्रा०—श्री गुरुप्रसाद, धरनपुर, डा० परशुरामपुर (बस्ती) ।→स० ०४-२६४ ।

भगवत्चरित्र→‘भागवत्चरित्र’ (भागवत्दास कृत) ।

भगवत्दास—श्रीनिवास के शिष्य । रामानुज संप्रदाय के वैष्णव । १४वीं शताब्दी में वर्तमान ।

मेदभास्कर (पद्य)→१७-२३ ।

भगवत्दास—अयोध्या के दक्षिण ओर के निवासी । संभवतः ‘रामसावित्री’ के रचयिता भगवत्दास भी यही हैं ।→स० ०१-२४६ ।

दीपरामायण (पद्य)→स० ०१-२४७ ।

भगवत्दास—किसी कृष्णदास के वंशज । स० १७७० के लगभग वर्तमान ।

शृंगाररससिंधु (पद्य)→स० ०१-२४५ ।

भगवत्दास—रामानुज संप्रदाय के अनुयायी ।

बोधरतन (पद्य)→२३-४४, स० ०१-२४६ ।

भगवत्दास—(?)

रामसावित्री (पद्य)→२६-५२, स० ०१-२४६ ।

भगवत्दास (भागवत्दास)—प्रयाग निवासी । किसी टहलदास के शिष्य ।

प्रयागशतक (भाषा) (पद्य)→स० ०१-२४८, स० ०४-२५६ ।

मगधतबानो (पद्य)—उद्योतसिंह (महाराज) हृत । वि कृष्ण चरित्र ।

मा —ठा ठाकुरकेदारसिंह अहलमय गौडा ।→ १-१२१ ।

मगधतमुद्रित या मगधतमुद्रित—संभवतः माधवमुद्रित के पुत्र । राधावल्लभजी संप्रदाय के स्वामी हित हरिवंश के अनुयायी । सं १७७ के लगभग वर्तमान ।

सिद्ध अनन्वमास (पद्य)→ ६-२३ सी ।

इदमन्वत (पद्य)→ ११-२१ ४१-५१८ (अग्र) ।

उद्योतचरित्र (पद्य)→ ६-२३ बी ।

वितचरित्र (पद्य)→ ६-२३ ए ।

मगधतसिद्ध—अग्र नाम अनन्वसिद्ध । स्वा हरिदास (या स्वा शक्तिमोहनीदास) के शिष्य । बिहारीवल्लभ के शुक । अन्व सं (अनुमानत) १७६५ । र का सं १८३ र के लगभग ।→ १-१३६ १२ २१ ।

अनन्वनिश्चयात्मक (अग्र) (पद्य)→ -१६ -१२ ४१-५१८ (अग्र) ।

अनन्वसिद्धाभरत (पद्य)→ -११ ।

सुगलप्यान (पद्य)→ १२ २ ।

निश्चिहारी सुगल प्यान (पद्य)→ -३ २३-२ ।

निर्बिरोध मनरंजन (पद्य)→ -११ ।

मगधतसिद्ध की प्रशंसा (पद्य)—बिहारीवल्लभ हृत । सि का सं १८६७ । वि मास से स्पष्ट ।

मा०—बाबू बगनाधरदास प्रपान अर्धश्लोक (हेड एंकाउंटेंट), जयपुर । → १-१३६ (विचरत्न अग्रपाठ) ।

मगधतविहार लोका (पद्य)—प्रेमदास हृत । वि उवाहृष्या का चरित्र ।

मा —श्री रामहृष्यादास गुप्त रामदास, बारायली ।→ ६ २२६ सी ।

मगधतीअस्तुति → 'कुर्मास्तुति (मुलदास हृत) ।

मगधती आराधना की देशभाषा मय वचनिका (गद्य)—उद्योतसिंह (जैन) हृत । र का सं १६ ८ । सि का सं १६१ । वि सम्बन्ध दशन सम्बन्ध ज्ञान सम्बन्ध चरित्र और सम्बन्ध तप आदि का बयान ।

मा —दिगंबर जैन पंचाशती मंदिर आबपुरा मुजफ्फरनगर ।→ सं १-१२७ क ।

मगधतीगीत (पद्य)—विद्याकमल हृत । वि जैन धर्मानुसार सरस्वती की भजना ।

मा०—विद्याप्रपारिणी जैन तथा जयपुर ।→ -६७ ।

मगधतीदास—(१)

बारहमासा (पद्य)→ ४१ १६६ ।

मगधतीदास → मगधतीदास (कवि) ('श्रीदासत याग के रचयिता) ।

मगधतीदास (द्विज)—सं १९८८ के लगभग वर्तमान ।

माठिकेदारका प्रसंग (पद्य)→ २१-८८ ए, बी सी, २१-५५, २६-३८ ४१ १७० ।

मगधतीदास (भया) → भयातीदास (भैया) (केनकर्मचरित्र आदि के रचयिता) ।

सो सं वि ६ (११ -१५)

भगवतीपचरत्न (पद्य)—दीनदयाल (गिरि) कृत । वि० भगवती की स्तुति ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-१५७ ख ।

भगवतीरसिक→‘भगवतरसिक’ (‘अनन्यरसिकाभरण’ आदि के रचयिता) ।

भगवतीविनय (पद्य)—जानकीप्रसाद (पँवार) कृत । वि० भगवती देवी की स्तुति ।

(क) मु० का० स० १६२३ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-१३० क ।

(ख) प्रा —ठा० कृष्णपालसिंह, ‘वीर’ कवि, तिमारीपुर, डा० साँगीपुर

(प्रतापगढ) ।→२६-१६६ ए ।

भगवतीस्तुति (पद्य)—काशीप्रसाद (शुक्ल) कृत । वि० भगवती की स्तुति ।

प्रा०—प० कृष्णकुमार शुक्ल, रामदयाल का पुरवा, डा० सप्राभगढ (प्रतापगढ) ।

→स० ०४-३१ ख ।

भगवद्गीता (पद्य)—आनन्द कृत । २० का० स० १८३६ । वि० का० स० १८६ ।

वि० भगवद्गीता का अनुवाद ।

प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण शर्मा, मिरजापुर ।→०६-४ ए ।

भगवद्गीता (पद्य)—काशीगिरि कृत । २० का० स० १७६१ । वि० गीता का अनुवाद ।

(क) लि० का० स० १७६१ ।

प्रा०—श्री बुद्धप्रकाश वैद्य, होलीपुरा (आगरा) ।→३२-१०८ ।

(ख) लि० का० स० १८६३ ।

प्रा०—श्री शिवदुलारे मिश्र, दारानगर, इलाहाबाद ।→स० ०१-४१ ।

भगवद्गीता (पद्य)—अन्य नाम ‘अर्जुनगीता’ । जनभुवाल (भुवाल) कृत । २० का०

स० १७०० । वि० भगवद्गीतातर्गत कृष्णार्जुन सवाद ।

(क) लि० का० स० १७६२ ।

प्रा०—प० भनुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) ।→०६-१३२ ।

(ख) लि० का० स० १८०० ।

प्रा०—श्री देवकीनन्दनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, मथुरा ।→१७-२७ ।

(ग) लि० का० स० १८६८ ।

प्रा०—श्री राधाप्रसाद, फेफना (बलिया) ।→४१-१७६ ।

(घ) प्रा०—प० रामलछन पाडेय, प्रा० तथा डा० नवली (गाजीपुर) । →

स० ०१-२६२ क ।

भगवद्गीता (गद्य)—नदीराम कृत । २० का० स० १८६४ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० हरभगवान (लेखक के पौत्र), करछना (इलाहाबाद) ।→१७-१२२ ।

भगवद्गीता (पद्य)—बालगोविन्द (वैष्णव) कृत । लि० का० स० १८०६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।

३६-३५।१ ।

- मगबद्गीता (पद्य)—रचयिता अज्ञात । र का सं १७२१ । लि का सं १८१८ ।
 वि मगबद्गीता की भाषा टीका ।
 प्रा —ठा० उमरावविह बसंत (सुलभरहर) । → १७-२१ (परि १) ।
- मगबद्गीता (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि मगबद्गीता की भाषा टीका ।
 प्रा —पं बहीविह साहिगपुरा वा बसंतनगर (हटावा) । → १५-११२ ।
- मगबद्गीता (भाषा) (पद्य)—उदयरावरास कृत । लि का सं १७७१ । वि नाम से स्पष्ट ।
 प्रा०—पं हपानारावक शुक्ल भुशीगंज कटरा मसीहाबाद (लखनऊ) । → २१-४८० ।
- मगबद्गीता (भाषा) (पद्य)—सुलसीबास कृत । वि नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —भारती मदन पुस्तकालय अहमदनगर । → १-३३८ ए (विषय अज्ञात) ।
- मगबद्गीता (भाषा) (पद्य)—रामानंद कृत । वि नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —पं शंकरदास ब्रह्मह पासमंडी पाठशाला ज्ञानपुर । → २-२११ ए ।
- मगबद्गीता (भाषा) (गद्य)—हरचंदास कृत । र का सं १२९८ । वि नाम से स्पष्ट ।
 (क) लि का सं १२११ ।
 प्रा —पं मुरलीधर द्विवेदी, लखनपुर (लीठापुर) । → २१-१७५ बी ।
 (ख) लि का सं १२११ ।
 प्रा —पं राममूल्य की कामतापुर वा इडीवा (लखनऊ) । → २१-१७५ ए ।
- मगबद्गीता (भाषा) (पद्य)—हरिबन्धन कृत । र का सं १७७१ । वि नाम से स्पष्ट ।
 (क) लि का सं १८२४ ।
 प्रा —श्री काशीराम ज्योतिषी वा रिबीर (पद्य) । → २२-१४७ ए ।
 (ख) लि का सं १८४४ ।
 प्रा —बाबू राधाचरण कुंभिन कर्क मथुरा ज्ञानमी मथुरा । → २२-१४७ ई ।
 (ग) लि का सं १८४५ ।
 प्रा०—एचबर्ड हिंदी पुस्तकालय हाफर (अलीगढ़) । → १७-४ ।
 (घ) लि का सं १८५८ ।
 प्रा —बोधपुरजेश का पुस्तकालय बोधपुर । → १-२ ।
 (ङ) लि का सं १८७४ ।
 प्रा —श्री शारदाराम अम्बापक, एलीली (बाराबंकी) । → ११-१५ ए ।
 (च) लि का सं १८७५ ।
 प्रा०—पं गणेशविहारी मिश्र दुनेमगंज बोधामगंज (लखनऊ) । → २१-१४२ ।
 (छ) लि का सं १८७८ ।

प्रा०—श्री अयोध्याप्रसाद, सहायक नित्यालय निरीक्षक, बीकानेर ।→२३-१५० बी।

(ज) लि० फा० स० १६०० ।

प्रा०—महंत भजनदास, चित्राहाट (आगरा) ।→०६-१४७ एफ ।

(झ) लि० फा० स० १६०५ ।

प्रा०—श्री रामभरोसे, केवलपुर (खीरी) ।→२६-१७३ ए ।

(प्रस्तुत हस्तलेख में अन्य हस्तलेखों से कुछ अंतर है) ।

(अ) लि० फा० स० १६०६ ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०६-२६० (विवरण अप्राप्त) ।

(एक अन्य प्रति इसी पुस्तकालय में और है) ।

(ट) लि० फा० स० १६२२ ।

प्रा०—प० गगाविष्णु अचर्यी, पुरहिया, डा० निगोहाँ (लखनऊ) । →
२६-१४७ एच ।

(ठ) लि० फा० स० १६२३ ।

प्रा०—ठा० लक्ष्मणसिंह, सैदापुर डा० नीलगौँव (सीतापुर) ।→२३-१५० सी ।

(ड) लि० फा० स० १६२६ ।

प्रा०—प० दाताराम दीक्षित, जयनगर, डा० डोहकी (आगरा) ।→२६-१४७ सी ।

(ढ) लि० फा० स० १६३१ ।

प्रा०—लाला रतनलाल, मोहारी, डा० सरदारपुर (सीतापुर) ।→२६-१७१ सी ।

(ण) लि० फा० स० १६३३ ।

प्रा०—प० हरिप्रसाद आचार्य, आबलखेड़ा (आगरा) ।→२६-१४७ बी ।

(त) प्रा०—प० रामप्रसाद भट्ट, संस्कृत अध्यापक, ललितपुर (भाँसी) । →
०६-११७ ।

(थ) प्रा०—प० अयोध्याप्रसाद शर्मा, सहायक विद्यालय निरीक्षक, बीकानेर ।
→२३-१५० डी ।

(द) प्रा०—ठा० हुकुमसिंह, प्रधानाध्यापक, मिठाकुर (आगरा) । →
२६-१४७ डी ।

(ध) प्रा०—प० शालिग्राम, महुआ, डा० बाह (आगरा) । →
२६-१४७ आई ।

(न) प्रा०—प० भोलानाथ शर्मा, फतेहाबाद (आगरा) ।→२६-१४७ जे ।

(प) →प० २२-३५ बी ।

भगवद्गीता (भाषा) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १७६८ । वि०
नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री जगतजी, मथानिया, जोषपुर ।→०१-६१ ।

भगवद्गीता (भाषा टीका) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—चौ० बुद्धसिंह, चलरई (हटावा) ।→३५-१३१ ।

भगवद्गीता (भाषा टीका) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —भारत कला मन्चन, काशी हिंदू विश्वविद्यालय, बाराबासी । → ४१-१५५ ।

भगवद्गीता (संवोधनी टीका) → भगवद्गीता छटीक (आनंदराम कृष्ण) ।

भगवद्गीता की टीका (पद्य)—बकराम कृष्ण । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा—श्री दुलसीदास की का बड़ा रवान शारंगक प्रकाश । → ४१-३० ।

भगवद्गीता की टीका (गद्य)—अन्व नाम 'भाषामृत । म्मानंदराम कृष्ण । र का
 र्थ १७१६ । वि रामानुजाचार्य कृष्ण गीताग्रन्थ का अनुवाद ।

(क) सि का र्थ १८९९ ।

प्रा —श्री माकनहाल मिश्र मधुरा । → ४१-३६ ।

(ल) सि का र्थ १८८६ ।

प्रा —श्री रामकृष्ण शुक्ल दुबचान भवन सुरकुंडा प्रकाश । →
 ४१-५३ (अम) ।

भगवद्गीता की टीका (गद्य)—मोक्ष (मिश्र) कृष्ण । सि का र्थ १८७ । वि
 नाम से स्पष्ट ।

प्रा —श्री मन्नाबर ठिवारी बंका का गङ्गारा (प्रतापगढ़) । → १६-२६५ ।

भगवद्गीता की टीका (गद्य)—वासुदेव (उनाख्य) कृष्ण । वि गीता के आरंभिक
 दो अध्यायों की टीका ।

प्रा—श्री लक्ष्मीनारायण केच, बाह (आगरा) । → १६-३१ ई ।

भगवद्गीता की टीका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का र्थ १८७ । वि
 नाम से स्पष्ट ।

प्रा —श्री गन्नाबर ठिवारी बंका का गङ्गारा (प्रतापगढ़) । →
 १६-३२ (परि ३) ।

भगवद्गीता की बाकाबोझनी टीका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का र्थ १८९० ।
 वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —डा लक्ष्मणपतिह, मुन्नावाट का परियार्थी (प्रतापगढ़) । →
 १६-३२ (परि ३) ।

भगवद्गीता की भाषा टीका (गद्य)—बन्नीलाल (गुजराई) कृष्ण । सि का
 र्थ १६१८ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —श्री महावीरठिह गङ्गोत्र चौबपुर । → ४१-१५६ ।

भगवद्गीता के प्रश्न (गद्य)—नवरंग (स्वामी) कृष्ण । वि भगवद्गीता संबंधी
 प्रश्नोंका ।

प्रा —बाबू राममनोहर विश्वपुरिका पुताजीबखी कच्छीगुङ्गारा (जबलपुर) ।
 → १६-३२३ ।

भगवद्गीता टीका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा—भारत कला मन्चन काशी हिंदू विश्वविद्यालय बाराबासी । → ४१-१५५ ।

भगवद्गीता टीका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० राममनोहर, फौडिहार, डा० अटरामपुर (इलाहाबाद) । →
४१-३५७ ।

भगवद्गीतामाला (पद्य)—जुगतानन्द कृत । लि० का० स० १८५६ । वि० भगवद्गीता
का अनुवाद ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →४१-८३ ए ।

टि० प्रस्तुत हस्तलेख में रामश्राद्धक, मनुमानजैत, विष्णुपञ्जर स्तोत्र, मानसहस वृत्ति
भाषा, चतुश्श्लोकी गीता, चतुर्विंशतिगायत्री, पञ्चमुखी रतन सागर भी संकलित हैं ।

भगवद्गीता सबोधिनी वार्ता (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० भगवद्गीता का
अनुवाद ।

प्रा०—प० कृष्णविहारी, अजनौरा, डा० जसवतनगर (इटावा) । →३५-१३३ ।

भगवद्गीता सटीक (गद्यपद्य)—अन्य नाम 'गीताप्रकाश' और 'परमानन्दप्रबोध' ।
आनन्दराम कृत । २० का० स० १७६१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० का० स० १७६१ ।

प्रा०—श्री प्यारेलाल हलवाई, अतरौली (अलीगढ़) । →१७-६ बी ।

(ख) लि० का० स० १८०५ ।

प्रा०—प० गणपति दूबे, नयागाँव, डा० सादरपुर (सीतापुर) । →२६-१३ ।

(ग) लि० का० स० १८१७ ।

प्रा०—प० छिंमामल पुजारी, राधाकृष्ण मंदिर, फिरोजाबाद (आगरा) । →
२६-१२ सी ।

(घ) लि० का० स० १८१७ ।

प्रा०—श्री बनवारीदास पुजारी, बाह्यन थोक, समार्ह, आगरा । →२६-१२ ई ।

(ङ) लि० का० स० १८७१ ।

प्रा०—प० श्रीनाथ, दालो, डा० रामनगर (सुलतानपुर) । →२३-१५ ए ।

(च) लि० का० स० १८७५ ।

प्रा०—प० श्यामविहारी मिश्र, गोलागज, लखनऊ । →२३-१५ बी ।

(छ) लि० का० स० १८७५ ।

प्रा०—प० विहारीलाल, प्रधानाध्यापक, नौगाँव (आगरा) । →२६-१२ एच ।

(ज) लि० का० स० १८७७ ।

प्रा०—प० जयगोविंद मिश्र, सरहैदी, डा० जगनेर (आगरा) । →२६-१२ जे ।

(झ) लि० का० स० १८६३ ।

प्रा०—मुशी देवीप्रसाद मुसिफ, जोषपुर । →०१-८४ ।

(ञ) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—श्रीमद् मातगध्वजप्रसादसिंह, बसवाना (अलीगढ़) । →१७-६ ए ।

(ट) लि० का० स० १६०२ ।

प्रा — धाचार्य पं राजनारायण, पन्वहारी बाबा की कुटी, कुरबा, गाजीपुर । →
 ७-६ ।

(ठ) सि का सं १९१६ ।

प्रा०—पं बेदनिधि बसुर्वेदी पारना (आगरा) । → २९-१२ बी ।

(ड) सि का सं १९१८ ।

प्रा — श्री परशुराम चौहरे नगलाधीर डा बरहन (आगरा) । → २९-१२ ए ।

(ङ) प्रा — इतिबानरेश का पुस्तकालय इतिहा । → ६-१९७ (विवरण अग्रपत्र) ।

(च) प्रा०—महंत स्यालगिरि कमलेश्वर का मंदिर भीनमर (गढ़वाल) ।
 → १२-५ ।

(छ) प्रा — पं मागीरबी पीपरपुर (मुक्तानपुर) । → २१-१५ सी ।

(ब) प्रा०—पं केदारनाथ कुंडोहा डा डौडी (आगरा) । → २९-१९ बी ।

(द) प्रा — पं गंगाप्रसाद तिवारी, प्रधानाध्यापक, गडनस्कूल, फतेहाबाद
 (आगरा) । → २९-१२ एड ।

(ध) प्रा — पं गौरीशंकर गौड़ नगला धौकल, बरहन (आगरा) । →
 २९-१२ बी ।

(न) प्रा — पं बहीप्रसाद मूषेपुरा डा फतेहाबाद (आगरा) । →
 २९-१२ आई ।

मगबतुगीता सटीक (पद्य)—इतिहास कृत । र का सं १८११ । सि गीता का
 अनुबाद ।

(क) सि का सं १८२ ।

डा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनमर (बाराणसी) । → ५-७२ ।

(ख) सि का सं १८२९ ।

प्रा — इतिबानरेश का पुस्तकालय इतिहा । → ६-२५६ ए (विवरण अग्रपत्र) ।

(ग) सि का सं १८९ ।

प्रा०—पं रामेश्वरदास रामो सहायक अध्यापक, हार्दिलकूल, रावबरेली । →
 १७-८१ ।

मगबान—अबबदास के शिष्य ।

गुडगोबी (प्रबंध) (पद्य) → २९-३१ ए ।

तमाशा (पद्य) → १९-३४ बी ।

मगबान—सं १७१६ के लगभग वर्तमान ।

विचारमाला (पद्य) → २३-४१ ।

मगबान (?)—सं १८५५ के पूर्व वर्तमान ।

अनुभवदुहात (पद्य) → ३८-९

मगबान—क्यास टिप्पा नामक संग्रह प्रबंध में इसकी रचनाएँ संयोजित हैं । →
 १-५७ (पैतालीव) ।

भगवान के दसौ अवतार (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, हरदोई । → १६-६३ (परि० ३) ।

भगवानदास—काशी निवासी । कूबाजी की शिष्यपरंपरा में मयनकाचार्य के शिष्य ।

सं० १७५६ के लगभग वर्तमान ।

गीतावातिक (गद्य) → १६-३५ ।

भगवद्गीता की टीका (गद्य) → ००-६६, ४१-५३० (अग्र०) ।

भगवानदास—सनाढ्य ब्राह्मण । वासुदेव के भाई । बाह (आगरा) निवासी ।

सं० १८८५ के पूर्व वर्तमान ।

शीघ्रबोध सटीक (गद्य) → २६-३७ ए, बी ।

भगवानदास—हित संप्रदाय के अनुयायी । रामराय के शिष्य ।

प्रेमपदारय (पद्य) → ४१-१६७ ।

भगवानदास—रामानुजी संप्रदाय के अनुयायी ।

गीतगोविंद (अमृतभाष्य) (पद्य) → ४१-१६६ ।

भगवानदास—सं० १८८५ के लगभग वर्तमान ।

आरतमोचन (पद्य) → सं० ०४-२५१ ।

भगवानदास—सं० १८६६ के पूर्व वर्तमान ।

रमलमार (पद्य) → २५-११ ए, बी, सी, सं० ०१-२५० ।

भगवानदास—सं० १६३१ में वर्तमान ।

हरिचरित्रपारायण अमृत कथा (शृदावन खड) (पद्य) → ४१-१६८ ।

भगवानदास (खत्री)—(?)

महारामायण (गद्य) → १७-२२ ए, बी ।

भगवानदास (निरजनी)—वारल विहटा क्षेत्रवास निवासी । अर्जुनदास के शिष्य ।

निरजनी संप्रदाय के अनुयायी । सं० १७२२ के लगभग वर्तमान ।

अमृतधारा (पद्य) → ०६-१३६, २६-४८, २६-३६ डी ।

कातिकमाहात्म्य (गद्य) → पं० २२-१३, २६-३६ ए, बी, सी, ३८-१० बी ।

गीतामाहात्म्य (पद्य) → २३-४२ ए, बी, सी, सं० ०१-२५१ ।

जैमिनी अश्वमेध (पद्य) → ३८-१० ए ।

वैरागवृद्ध टीका (पद्य) → सं० ०७-१३७ ।

भगवानहितु रामराय—वास्तविक नाम भगवान । कोई राजा (जयपुर ?) । माध्वगौडे-

श्वर संप्रदाय के आचार्य रामराय के शिष्य । अफक बादशाह के समकालीन ।

इन्होंने गोवर्द्धन में मानसीगंगा का पक्का घाट और हरदेव जी का मंदिर बनवाया था ।

प्रह्लादचरित्र (पद्य) → सं० ०१-२५२ ख ।

रुक्मिणीमंगल (पद्य) → सं० ०१-२५२ फ ।

मगीरबप्रसाद (त्रिपाठी)—निगोहों (राबबरेली) के निवासी । सं १७९९ के लगभग वर्तमान ।

अभिकान्तरित्र (पद्य)—सं ४-२५२ ।

मगीवीरास (कवि)—जैन । गुप्त का नाम मुनि महेंद्रसेना गह्वरक । मुहाबै बूझीये (?) के निवासी । बादशाह गह्वीर के राकब-अह में सं १६८ के लगभग वर्तमान ।

भीष्मूरी (पद्य)—सं १८-८५ ।

वीठासठ (भाषा)—सं १-२५ ।

दि संभवतः वे मगीवीरास भैया ही हैं ।

मगीवीरास (भैया)—जैन । कठारिया गीर्वाण छोटवाल वैश्य । आगरा निवासी । पिता का नाम लामबी । पितामह का नाम बहरथ खाडु । श्रीरंगेश्वर बादशाह के ठमकालीन । सं १७३२-१७५३ के लगभग वर्तमान ।

चेतनकर्म चरित्र (पद्य)—सं १-१११; सं १-१५१ ग ।

निर्वाणकाव्य (पद्य)—सं १-४७ सं १-२५ क, ख, ग ।

पुन्यरत्नीचिन्ता (पद्य)—सं १-५४ सं ४-२५३ ल ।

ब्रह्मविज्ञान (पद्य)—सं १-२१ सं १८-८ बी; सं ४-२५३ क सं १-२५ घ क ।

वैशम्पयणीसी (पद्य)—सं १५-१ सी ।

मञ्जन (पद्य)—देवीसहाय कृत । लि सं १२९ । वि ईदर विनय ।

भा—मुहम्मद इब्राहीम ठहसीसवार नया बाजार कली ।—सं २-२ ।

मञ्जन (पद्य)—लक्ष्मिनदास (ठहसी) कृत । वि नानक बी की प्रशंसा ।

भा—पं प्रसुदयाल शर्मा 'संपादक सनाध्य जीवन' इत्यादि ।—सं १८-८७ ।

मञ्जन (पद्य)—संकाशप्रसाद (सिवारी) कृत । र का सं १३३ । लि का सं १३८ । वि मल्लि और बानोपदेश ।

भा—भी ब्रह्मचनारायण सिवारी हरिदासपुर (राबबरेली) । → सं ४-१२५ ।

मञ्जन (पद्य)—रघुविता अज्ञात । वि शानोपदेश ।

भा—पं विश्वरत्नकाल गढ़ा बाह (आगरा) ।—सं १२-१४८ ।

मञ्जन (अमिमन्नु की लड़ाई क) (पद्य)—रघुविता अज्ञात । वि अमिमन्नु का ब्रह्ममूह मेहन वर्णन ।

भा—पं श्रीकाल बलीपुर का उरावर (मैनपुरी) ।—सं १५-११४ ।

मञ्जन (गोपोचंद्र संवादी) (पद्य)—रघुविता अज्ञात । वि राधा सोनीचंद्र की कथा ।

भा—भी प्यारेलाक बाद, मुदिवापुरा का किरावली (आगरा) । → सं १२-१४२ ।

औ सं वि १ (११-१४)

भजन उपदेश वेलि (पद्य)—हित वृदावनदास (चान्वा) कृत । २० का० स० १८१० ।
वि० भक्ति, उपदेश आदि ।

प्रा०—श्री राधागोविंदचंद्र जी का मंदिर, प्रेमसरोवर, डा० बरसाना (मथुरा) ।→
२३-२३२ ए ।

भजन कुडलिया (पद्य)—ध्रुवदास कृत । वि० कृष्ण की रासलीला ।

(क) प्रा०—बाबू हरिश्चंद्र का पुस्तकालय, चौखवा, वाराणसी । →
००-१३ (चौदह) ।

(ख) प्रा०—प० चुन्नीलाल वैद्य, दडपाणि की गली, वाराणसी । • →
०६-७३ यू ।

भजन खिमटा (पद्य)—इंद्रजीत कृत । वि० भक्ति तथा उपदेश ।

प्रा०—श्री ताल्लुकेदारसिंह वैद्य, गोंडा ।→२०-६१ ।

भजन पचासा (पद्य)—पहिलमान (द्विज) कृत । लि० का० स० १६३० । वि०
भजन ।

प्रा०—बाबू दीपचंद, चौगन्नापुर, डा० मारहरा (एटा) ।→२६-२६० ।

भजन प्रभाती (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० रामभक्ति ।

(क) प्रा०—ठा० शेरसिंह साहव जर्मीदार, मैयामई, डा० शिकोहाबाद
(मैनपुरी) ।→३५-१३७ ए ।

(ख) प्रा०—प० सीताराम, भीखनपुर, डा० बरनाहल (मैनपुरी) । →
३५-१३७ बी ।

भजन मनोरजनी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० भक्ति ।

प्रा०—मु० बच्चनलाल, चकवाखुर्द, डा० बसरेहर (इटावा) ।→३५-१३६ ।

भजन महाभारत (उद्योगपर्व) (पद्य)—नौबतियाय कृत । वि० महाभारत के उद्योग-
पर्व की कथा ।

प्रा०—प० धूरीमल, बलीपुर, डा० उरावर (मैनपुरी) ।→२५-६८ ।

भजन मुक्तावली (पद्य)—दुनियामणि कृत । लि० का० स० १६५२ । वि० रामभक्ति ।

प्रा०—बाबू कौशिल्यानदन, शृंगारहाट, अयोध्या ।→२०-४७ ।

भजन रामायणादि (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० रामकथा, भागवत तथा अन्य
रसात्मक गीत ।

प्रा०—प० लज्जाराम शर्मा, लदपुरा, डा० जसवतनगर (इटावा) ।→३५-१३८ ।

भजन विनोद (पद्य)—जानकीसहाय कृत । २० का० स० १८८३ । वि० भक्ति ।

प्रा०—श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →
२६-१६८ ।

भजन विलास (पद्य)—लक्ष्मीनाथ कृत । २० का० स० १८८३ । वि० जालधरनाथ
के भजन ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-२३ ।

- मञ्जन संग्रह (पद्य)—रामदास कृत । वि मन्नों का संग्रह । → पं २२-२१८ ।
- मञ्जन संग्रह (पद्य)—रामानंद कृत । लि का सं १६३१ । वि नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —पं मानुप्रताप तिवारी बुनार (मिरजापुर) । → ६-२५१ बी ।
- मञ्जन संग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —पं सत्यनारायण त्रिपाठी, रंवा डा० गङ्गधारा (प्रतापगढ़) । → २१-१४ (परि १) ।
- मञ्जन संग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि राममणि ।
 प्रा —पं बाबूराम बीरई, डा उरावर (मैनपुरी) । → १५-१४१ ।
- मञ्जन संग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —पं बन्नीसिंह घासिंगपुरा डा अमरवतनगर (इटावा) । → १५-१४२ ।
- मञ्जन सत क्षीळा (पद्य)—शुनदास कृत । वि राधाकृष्ण के मञ्जन का माहात्म्य ।
 (क) लि का सं १८५० ।
 प्रा —बाबू हरिरचंद्र का पुस्तकालय, बीरवा बाराणसी । → १० ।
 (ख) लि का सं १८५६ ।
 प्रा —दठिवानरेठ का पुस्तकालय इतिहा । → १ १५६ पृष्ठ (विवरण अग्रमात) ।
 (ग) प्रा —पं बुनीसास कैव रंजनासि की गली बाराणसी । → ६-७१ अार ।
- मञ्जन सब संग्रह (पद्य)—पठितदास कृत । लि का सं १८६६ । वि कुम्भर मञ्ज ।
 प्रा —महंत किशोरराम, रागूपल्ली अयोध्या । → २०-१२७ ।
- मञ्जन सागर (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि मक्ति ।
 प्रा —बीबरी मिश्रीलाल वैद्यपुरा (इटावा) । → १५-१३६ ।
- मञ्जन सागर (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि रामकृष्ण मक्ति ।
 प्रा —पं कुम्भसिंह बलरई (इटावा) । → १५-१४ ।
- मञ्जनासि संग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि राम और कृष्ण मक्ति ।
 प्रा —पं रामचनेही पटवार डा बलरई (इटावा) । → १५-१३५ ।
- मञ्जनावली (पद्य)—गणपतदास (कावराय) कृत । लि का सं १६८६ । वि निर्गुण ज्ञान ।
 प्रा —पं रामचंद्र गौड़ रती का नगला डा हापरठ (अलीगढ़) । → २६-१११ ।
- मञ्जनावली (पद्य)—विश्वोकराठ कृत । वि ईश्वर विभव ।
 प्रा —पं शिवकुमार वैद्य कुसेमर्याब पठेरपुर । → ६-१२ ।

भजनावली (पद्य)—पातीराम कृत । पि० द्रोण, हनुमान, गज, उदय व्रज गमन
आदि के भजन ।

प्रा०—प० टीकाराम शास्त्री, अल्लनेरा (आगरा) ।→३२-१६४ ए ।

भजनावली (पद्य)—समरदास कृत । लि० का० स० १६६८ । पि० सुदृढ भजन ।

प्रा०—श्री चन्द्रिकाप्रकाशसिंह, डा० तालाचन्द्राणी (लगनऊ) ।→२६-४१६ गी ।

भजनावली (पद्य)—रचयिता अज्ञात । पि० रामकृष्ण की भक्ति ।

प्रा०—श्री रामजी टूने, चाँत्रिया (इटावा) ।→३५-१४३ ।

भजनाष्टक (पद्य)—शुबदास कृत । वि० हित संप्रदायानुसार भगवद्भजन की महिमा
का वर्णन ।

(क) लि० का० स० १८३५ ।

प्रा०—श्री नारायण जी दडी, नारायणगढ तथा श्रीनगर, डा० श्रीनगर (वलिया) ।
→४१-११७ फ ।

(ख) प्रा०—पुस्तक प्रकाश, जोधपुर ।→४१-११७ ग ।

(ग) प्रा०—नगरपालिका सभ्रहालय, इलाहाबाद ।→४१-११७ ज ।

(घ) प्रा०—श्री सरस्वती भटार, विद्याविभाग, फाँकरोली ।→स० ०१-१७४ घ ।

भट्ट जो (महाराज)→'रसिकदास' ('कीर्तन समूह' के रचयिता) ।

भट्टाचार्य→'श्रीभट्ट' ('जुगलसत' आदि के रचयिता) ।

भट्टोत्पल—किसी महाराज कुमार अचलसिंह के आश्रित ।

प्रश्नज्ञान (गद्य)→३८-११ ।

बृहत्सहिता भाषार्थ (गद्य)→स० ०१-२५३ ।

भड्डरपुराण→'भड्डलिपुराण' (भड्डलि कृत) ।

भड्डरो→'भड्डलि (भड्डरी)' (प्रसिद्ध शकुनशान्नी) ।

भड्डलि (भड्डरी)—संभवत वास्तविक नाम सहदेव भड्डरी । एक ऋषि के नाम से भी प्रसिद्ध । ज्योतिष और कृषि शास्त्र के पंडित । घाघ की भाँति इनकी अनेक कहावतें गावों में प्रचलित हैं । जनश्रुति के अनुसार काशी के किसी ज्योतिषाचार्य और गडेरिये या अहीरनी से उत्पन्न । कालांतर में मारवाड़ में जाकर रहने लगे थे । एक मत के अनुसार यह किसी व्यक्ति का नाम नहीं, वरन् एक जाति है जो अभी भी पश्चिमी उत्तरप्रदेश में निवास करती है । जोड़षी और जुतषी या ज्योतिषी नाम से भी ये प्रसिद्ध हैं । संभवत स० १७०७ के लगभग वर्तमान ।

भड्डलिपुराण (गद्य)→००-६८, प० २२-११३, २६-४६ ए, दि० ३१-२३ ।

भड्डलीज्योतिष टीका (गद्यपद्य)→सं० ०१-२५४ ।

भड्डलीवाक्य (पद्य)→१२-२० ।

बृहस्पतिकण्ड (गद्यपद्य)→२६-४६ बी ।

सगुनाबली (पद्य) → २६-२६ सी डी ई; ३५-६ ३८-७ ए बी
४१-४१६ (अम) ।

महद्विपुत्राक्ष (गद्य) — महद्वि (महद्वरी) इत् । वि इपि निरवक कहावर्ते ।
(क) लि का का छ १३६ ।

मा — विद्यामचारिणी सैन उमा बरपुर । → ६८ ।

(ख) लि का छ ८२३ ।

मा — श्री रविदत्त शर्मा मरेका दिल्ली । → दि ३१-२३ ।

(ग) लि का छ १६१२ ।

मा — श्री रामप्रसाद सुत्राक्ष पुरा विभामंडल, डा परिवारों (मठापगढ़) । →
२३-४३ ए ।

(घ) प २२-११३ ।

महद्वि (प्रबंध) → 'महद्विपुत्राक्ष' (महद्वि या महद्वरी इत्) ।

महद्वि स्मोतिप टोका (गद्यपद्य) — महद्वि (महद्वरी) इत् । वि स्मोतिप ।

मा — श्री राधकराम द्विवेदी, पूरणीह डा सरावतमरेक (इलाहाबाद) । →
छ १-२३४ ।

महद्विबाधम (पद्य) — महद्वि (महद्वरी) इत् । वि शकुन आदि कहावर्ते ।

मा — यो बहीकाल बंधावन (मधुवा) । → १२-२ ।

महद्वि सगुनाबली → सगुनाबली (महद्वि या महद्वरी इत्) ।

महद्विबिलास (गद्य) — गोपाक्ष इत् । र का छ १६२ । लि का छ १६२७ ।
वि अक्षर और बीरकल की कहानियाँ ।

मा — श्री सुखीराम बुर्गापुर डा नौसेना (एटा) । → २६-१२१ ।

महद्वि (प्रीति) — किशोर (कानपुर) निवासी । छ १८८ के लगभग वर्तमान ।

महद्वि (पद्य) → २६-४७, २६-१२ ।

महद्वि चरित्र (पद्य) — किलहरि (किशनगढ़) इत् । र का छ १७८१ । वि
सैनधर्म के अनुवासी महद्वि की कथा ।

(क) लि का छ १८६१ ।

मा — श्री किशोर सैन मंदिर, आदिनाथ डाटपही मोहरका लखनऊ । →
छ ४-११ ।

(ख) लि का छ १६१२ ।

मा — आदिनाथ की का मंदिर, आबुपुरा मुकन्दनगर । → छ १-१४ ल ।

महद्वि चरित्र (गद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का छ १८७१ । वि सैनधर्म
अनुवासी महद्वि का परिचय कर्त्तव्य ।

मा — श्री दिगंबर सैन मंदिर (बहा मंदिर), नूदीवासी गली थोक, लखनऊ ।
→ छ ४-४८१ ।

महद्वि (मुनि) — संभवता १७वीं शताब्दी में वर्तमान ।

चन्दन मलयगिरि कथा (पद्य) → २०-१४, ४१-५३१ (अग्र०) ।

भमरवत्तीसी → 'भ्रमरवत्तीसी' (केशवदास कृत) ।

भयचिन्तावनी (पद्य)—अन्य नाम 'चिन्तावणी' । लालस्वामी (हित) या लालदास कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-५५५ (अग्र०) ।

(ख) प्रा०—लाला दामोदर वैश्य, कठीवाला, लोईजाजार, वृदावन (मथुरा) ।
→ १२-१०२ सी ।

भरत (भरथ) → 'भारतशाह' ('हनुमानविष्णुदावली' के रचयिता) ।

भरत की बारहमासी (पद्य)—लालदास कृत । २० का० स० १६६० । वि० बारह महीनों में भरत और राम की दश का वर्णन ।

(क) प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दत्तिया । → ०६-१६० बी (विवरण अग्रपत्र) ।

(ख) प्रा०—श्री रामअधर मिश्र, लखीमपुर (खीरी) । → २६-२६२ बी ।

भरतमिलाप (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—महत मोहनदास, द्वारा स्वा० पीतावरदास, सोनामऊ, डा० परियावों (प्रतापगढ, । → २६-६५ (परि० ३) ।

भरतमिलाप → 'भरतविलाप' (ईश्वरदास कृत) ।

भरतरोचरित्र → 'भरथरीचरित्र' (काशीनाथ कृत) ।

भरतविलाप (पद्य)—अन्य नाम 'भरतकथा' । ईश्वरदास (इसरदास) कृत । वि० राम कथातर्गत भरत विलाप का वर्णन ।

(क) लि० का० स० १ ८० ।

प्रा०—श्री गयाप्रसाद शास्त्री, वेलासदों, डा० भदरौँ (सुलतानपुर) । → स० ०१-२१ क ।

(ख) लि० का० स० १६०३ ।

प्रा०—प० रामावतार, पंडित रामावतार का पुरवा, डा० रिसिआ (बहराइच) । → २३-१७३ ।

(ग) प्रा०—प० शालिग्राम दीक्षित, जामू, डा० सटीला (हरदोई) । → २६-४८५ ए ।

(घ) प्रा०—श्री दौलतराम पाडेय, सहिजादपुर (इलाहाबाद) । → स० ०१-२१ छ ।

(ङ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-२१ ग ।

(च) प्रा०—शांशिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-२१ घ ।

(छ) प्रा०—श्री देवनारायण पाडेय, ग्राम तथा डा० सेवटा (आजमगढ) । → स० ०१-१४३ घ ।

(क) प्रा०—श्री लामेश्वर मिश्र, डोंगीपार, डा मैठाबाजार (गोरखपुर) । →
 सं १-१३६ ।

(ऋ) प्रा —श्री रामनरेश त्रिवेदी गजबहा डा मुबारकपुर (झाबमगढ़) ।
 → सं १-१४३ ष ।

(ए) प्रा —श्री मित्रा मिश्र बेलाहर (बस्ती) । → सं ४-१८६ ।

(ट) प्रा —श्री रामअभार नाथ माठार्योनि, डा शिवरतनगंज (रामबरेली) ।
 → सं ४-१८८ ।

(ठ) प्रा —श्री काशीप्रसाद ओझ छाँसापुर (प्रतापगढ़) । →
 सं ४-१८९ ।

(ड) प्रा —श्री बाबुसाह भीमस्तव रामपुर रंदिई डा शिवरतनगंज
 (रामबरेली) । → सं ४-१४६ ।

टि लो वि २६-४८२ ए, सं १-१४१ ष ऋ ए; सं ४-१४६ में भूल
 से लुप्तपीडास को रचयिता मान लिया गया है ।

मरुतसंगीत (पद्य)—सुषुचन (विक्रमाधीन) कृत । लि का सं १८८१ ।
 वि सं संगीत ।

प्रा —श्रीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय श्रीकमगढ़ → ६-६७ बी ।

मरुष (राधा) चरित्र → बड़भरुचपरिश (गोपाल कृत) ।

मरुबरो—गोरखनाथ के शिष्य । कौरा राधा । सिद्धी श्री काशी में भी संघीत । →
 ४१-४६ ४१-१७२ ।

सबरी (पद्य) → सं ७-१३८ ।

मरुषटीकबा (पद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १६४१ । वि मरुषटी का
 परिश बर्द्धन ।

प्रा —श्रीमती पौरासादेवी धमपत्नी स्व पं रामशंकर पाठेव सुरसुटी
 (कौडीहार) डा अट्टरामपुर (इलाहाबाद) । → सं १-४४६ ।

मरुषटीचरित्र (पद्य) — काशीनाथ कृत । र का सं १८३ । वि राधा भर्तृहरि
 की कथा ।

(क) लि का सं १८७२ ।

प्रा —श्री गोविंदलाल निहालपुर, डा नारायणदास का खेड़ा (उन्नाव) ।
 → २६-२२६ ए ।

(ल) लि का सं १६१६ ।

प्रा —पं रामदत्त रावपुर, डा गीनमठ (अलीगढ़) । → १६-१८८ ।

(य) लि का सं १६३२ ।

प्रा —डा रतनसिंह भस्वा डा किराँ (लीठापुर) । → २६-२१६ बी ।

(ञ) लि का सं १६३१ ।

प्रा०—श्री शिवकुमार योगालपुर डा कलीमपुर (खीरी) । → २६-२१६ सी ।

(ढ) प्रा०—श्री श्रीकारनाथ जैन, रुनकुता (आगरा) ।→३२-१०६ ।

भरथरीचरित्र (पद्य)—जीवणदाव (जन) कृत । लि० का० स० १८५६ । त्रि० राजा भर्तृहरि की कथा ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-६४ ।

भरथरीचरित्र (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

(फ) प्रा०—प० रामनरायण, जसराना (मैनपुरी) ।→३५-१४५ ए ।

(ख) प्रा०—ठा० तोपसिंह, कीठौत, डा० सिरसागज (मैनपुरी) । → ३५-१४५ बी ।

भरथरीजो का श्लोक सुलकस्मई का (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८५६ । वि० भर्तृहरि, विक्रमादित्य और मन्त्री के ज्ञानोपदेश सत्रधी प्रश्नोत्तर ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-२४६ ।

भरथरीजो की महिमा के पद (पद्य)—कालू कृत । लि० का० स० १८५६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-१७ ख ।

भरथरोशतक (पद्य)—प्रतापसिंह (सवाई) कृत । लि० का० स० १६०८ । वि० भर्तृहरि के तीनों शतकों का अनुवाद ।

प्रा० प० बन्नीनाथ भट्ट, लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ ।→२३-३२२ बी ।

भरथविलाप (पद्य)—प्रानचद कृत । लि० का० स० १६१७ । वि० भरत विलाप ।

प्रा०—प० कनकराम शुक्ल, खदरा, डा० पथरावाजार (बस्ती) ।→स० ०७-१२१ ।

भरसी मिश्र और रामनाथ (पंडित)—आजमगढ के दक्षिण मेहाग्राम और महादेव-पारा के निवासी ।

नलोपाख्यान (पद्य)→स० ०१-२५५ ।

भर्तृहरिशतक की टीका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० लल्लूमल शर्मा, बाउथ, डा० बलरई (इटावा) ।→३५-१४६ ।

भर्तृहरिसार (पद्य)—अर्जुन कृत । २० का० स० १८८० । लि० का० स० १६३८ । त्रि० भर्तृहरि वृत्त नीतिशतक का अनुवाद ।

प्रा०—लाला परमानंद, पुरानी टेहरी, टीकमगढ ।→०६-१३१ (विवरण अत्राप्राप्त) ।

भर्वरवत्तीसो (भमरवत्तीसो)→'भ्रमरवत्तीसी' (केशवदास कृत) ।

भवतारन (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

(फ) लि० का० स० १६१८ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-२१ ग ।

(ख) लि० का० स० १६१८ ।

प्रा०—श्री जगन्नाथदास, मठाधीश, बनकेगाँव कादीपुर (सुलतानपुर) । → स० ०४-२४ ट ।

मभनसारसंग्रह (पद्य)—सुशास (वृत्ते) कृत । वि श्लोक्तिप ।

(क) लि का सं १६ ।

मा —प गंगाविष्णु श्लोक्तिपी बंधर (उन्नाव) । → १६-२१८ बी ।

(ख) लि का सं १६१ ।

मा —प शिवहीन बोशी पडरासा डा लैराबाद (छीतापुर) । → २१-२१८ सी ।

(ग) लि का सं १६१२ ।

मा —भी बहीतिह कमीदार खानीपुर, डा ता ता बसरी (लखनऊ) । → १६-२१८ डी ।

भवानी—अयोध्या निवासी ।

रामजी के बारहमासा (पद्य) → २६-५८ सं १-२५६ क ख ।

भवानी अष्टक (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १८५१ । वि मवानी स्तुति ।

मा —बोहरे रीधनलाल श्री डा सुरीर (मधुरा) । → १५-१४० ।

भवानी को स्तुति → श्लुति (भवानी की) (सुलहास कृत) ।

भवानीचरख—गोविंदपुर (गोरखपुर) के निवासी । मानीराम ग्राम (गोरखपुर) के कमीदार इतिनिधि सिपाठी और काई धामबंशी राबा सर्वभितसिंह के अाभित । सं १६४ के पूर्व बतमान ।

दरहीक (पद्य) → सं १-२५४ ।

भवानीचरित्र (भाषा) (पद्य)—गुनीराम (भीवालय) कृत । र का सं १७१८ । वि दुर्गा जी का परित्र । (संस्कृति 'दुर्गापाठ का अनुवाद) ।

मा—मुंछी मयनविहारीलाल (मुहम्मदरान) हरियाबाद (बाराबंकी) । → २१-१४२ ।

भवानीदेह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १७०२ । वि भवानी की महिमा का बर्णन ।

मा —नागरीप्रचारिणी सम्य बाराबंकी । → ४१-१६७ ।

भवानीदास—अमकास संमस्तः सं १८७४ ।

सर्वमाहात्म्य (पद्य) → २-१६ ।

भवानीदास—(?) ।

बादकनीति टीका (ब्रज) → २६-१ ।

भवानीदास—(?)

ब्रजप्रतिनीद (पद्य) → २६-५६ ।

श्री सं वि १६ (११ - १४)

भवानीदास—(१)

स्वरोदय मनबोध (पद्य)→२३-५३ ।

भवानीप्रसाद—स० १६२० के पूर्व वर्तमान ।

श्रीराम को परमधाम वर्णन (पद्य)→स० ०४-२५५ ।

भवानीप्रसाद→‘भावन’ (‘कवित्त’ आदि के रचयिता) ।

भवानीप्रसाद (ब्राह्मण)—नौपुरा (आगरा) निवासी । स० १६२१ के लगभग वर्तमान ।

गोपालसहस्रनाम सटीक (गद्य)→२६-४२ ।

भवानीप्रसाद (शुक्ल)—स० १६१६ के पूर्व वर्तमान ।

उपालभशत (पद्य)→१७-२४ बी ।

दीनव्यगशत (पद्य)→१७-२४ ए ।

भवानीबख्शाराय—दलीपपुर निवासी ।

ज्योतिषरत्न (पद्य)→२०-१५ ।

भवानीलाल—स० १८४० से १८५७ के लगभग वर्तमान ।

श्रद्धभुतरामायण (पद्य)→३५-१२ ।

भवानीशकर—लक्ष्मण पाठक के पुत्र । जन्मभूमि गोरखपुर । अनंतर काशी चले आए और भदौनी मुहल्ले में रहने लगे । स० १८६६ के लगभग वर्तमान ।

वैतालपचीसी (पद्य)→०१-१३, ०६-२६ ।

भवानीसहस्रनाम (पद्य)—अजीतसिंह (महाराज) कृत । २० का० स० १७६८ । वि० देवी सहस्रनाम का अनुवाद ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-८७ ।

भवानोसिंह (भैया)—दूधाधारी के आश्रयदाता ।→२६-१०८ ।

भवानोस्तोत्र (पद्य)—अक्षर अनन्य कृत । वि० स्तुति ।

प्रा०—लाला कल्याणसिंह, सुतसही, प्रधान मजिस्ट्रेट का न्यायालय, टीकमगढ़ ।
→०६-२ आई ।

भविष्यदत्त कथा (पद्य)—धनपाल कृत । वि० भविष्यदत्त की कथा ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-१६६ ।

टि० प्रस्तुत ग्रंथ अपभ्रंश में है ।

भौवरगीता→‘भ्रमरगीत’ (नददास) कृत ।

भाऊ (कवि)—गर्ग गोत्री जैन । मलूक के पुत्र । माता का नाम गौरी ।

आदित्य कथा (बड़ी) (पद्य)→००-११४ ।

पुष्करिणी कथा (पद्य) → १२-२२ ।

भागवत (कौन)—श्रीसवाल वैद्य । ज्वालिनर राखवातगत ईलागढ़ निवासी ।
 स १९१२ के लगभग वर्तमान ।

उपरोक्त किताब रत्नमाला ग्रंथ श्री कथनिका (पद्य) → स १-६९ क ।

बेमपुराय श्री कथा कथनिका (गद्य) → स १ ६९ क ।

पद (पद्य) → १२-१६ ।

भावकाचार (पद्य) → २६-३३ ।

भागवत (पद्य)—कृष्णदास कृत । २ का स १८५२ से १८५५ तक । लि का
 स १८८९ । वि भागवत का अनुवाद ।

मा — श्री बाबुरेव काँवू गौडासात डा बोहरी पाट (भावमगढ़) । →
 ४१-४८२ क (अम) ।

भागवत (पद्य)—केशवदास कृत । वि भागवत की कथा ।

मा — नागरीप्रचारिणी सभ, बाराणसी । → ४१ ३३ ।

भागवत (पद्य)—गोपाल कृत । २ का स १७८७ । वि भागवत का अनुवाद ।
 (क) लि का स १८५६ ।

मा — श्री ठमार्डकर दूरे साहित्याम्बेक, नागरीप्रचारिणी सभ, बाराणसी । →
 २३-२४९ (नवमल्लय तक) ।

(क) लि का स १९ ७ ।

मा — श्री बन्नीनारायण पांडेय अगारापट्टी डा मैलाहन (इलाहाबाद) । →
 स १-८६ ।

भागवत (पद्य)—नागरीदास कृत । २ का स १८५८ से ३३ तक । वि नाम से
 स्पष्ट ।

(क) मा — हिंदी साहित्य समिति मृतपुर । → १७-११८ ।

वि इसमें प्रथम पंचम नवम तथा दशमल्लय गयी हैं ।

(क) मा — श्री विद्याराम शर्मा उगनपुरा डा काह (भागरा) । →
 २९-२४१ ।

वि यह दशमल्लय का अनुवाद है ।

भागवत (पद्य)—बालगोविंद कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

मा — श्री रमाकांत मिपाठी प्रकाश' बंबा मद्रास (मठापगढ़) । →
 ३३-३५ ।

भागवत (पद्य)—मीशम कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का स १८७३ ।

मा — श्री अन्नासाह कट्टेसा डा श्री बलदेव (मधुरा) । → ३८-३९ बी ।

(संपूर्ण भागवत पंचम ल्लय को छोड़कर) ।

प्रथम स्कंध

(ख) लि० का० स० १८६२ ।

प्रा०—प० ज्वालाप्रसाद वैद्य, सेमरा (आगरा) ।→२६-४६ ए ।

(ग) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—प० जयदेव मिश्र, सरौधी, डा० जगनेर (आगरा) ।→२६-४१ बी ।

प्रथम तथा तृतीय स्कंध

(घ) लि० का० स० १६२४ ।

प्रा०—दी पब्लिक लाइब्रेरी, भरतपुर ।→१७-२५ ए ।

नवम स्कंध

(ङ) प्रा०—दी पब्लिक लाइब्रेरी, भरतपुर ।→१७-२५ बी ।

दशम स्कंध

(च) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—प० हरीनारायण पुजागी, चदवार, डा० फिरोजाबाद (आगरा) । → २६-४६ डी ।

(छ) लि० का० स० १८६८ ।

प्रा०—प० हरीनारायण, चदवार, डा० फिरोजाबाद (आगरा) । → २६-४६ एफ ।

दशम स्कंध उचाराद्ध

(ज) लि० का० स० १६१८ ।

प्रा०—श्री जानकीप्रसाद, चमरौली कटारा (आगरा) ।→२६-४६ सी ।

(झ) प्रा०—श्री ईश्वरीप्रसाद शर्मा, सेमरा, डा० खदौली (आगरा) । → २६-४६ ई ।

(ञ) प्रा०—प० धर्मानंद, पेलखूँ, डा० राल (मथुरा) ।→३८-१२ ए ।

भागवत (पद्य)—सेवाराम मिश्र या सेवादस कृत । २० का० स० १८८४ । लि० का० स० १८८४ । वि० संपूर्ण भागवत का अनुवाद ।

प्रा०—श्री गनेसीलाल मिश्र, अछनेरा (आगरा) ।→३२-१६८ बी ।

भागवत—(?)

सतसगतिमहात्म (पद्य)→स० ०७-१३६ ।

भागवत→'दशमस्कंध (संक्षेपलीला)' (माधवदास कृत) ।

भागवत→'सूरसागर' (सूरदास कृत) ।

भागवत (एकादश अध्याय) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० भागवत (एकादश स्कंध) के अतर्गत श्रीकृष्ण उद्धव सवाद ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-२५१ ।

भागवत (एकादश स्त्री भाषा) → 'भागवत (एकादश स्त्री)' (पनुरदास हृत) ।
भागवत (एकादश स्त्री) (पद्य) → कृपाराम हृत । वि भागवत का अनुवाद ।

(क) सि का सं १८७६ ।

मा — श्रीमान्दामन पुस्तकालय मिलनौ (छीठापुर) । → १६-२७५ प ।

(ल) सि का सं १८२६ ।

मा — श्री बालमोहन विक्रमपुर (गाडीपुर) । → सं १-४१ ।

भागवत (एकादश स्त्री) (पद्य) → पनुरदास हृत । र का सं १६६२ । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) सि का सं १७६ ।

मा — नागरीप्रचारिणी समा बारासही । → सं ७-६३ क ।

(ख) सि का सं १७६५ ।

मा — गोपालजी का मंदिर बोधपुर । → १-११ ।

(ग) सि का सं १८४१ ।

मा — श्री माखमलाह मित्र मजुरा । → ७१ ।

(घ) सि का सं १८४१ ।

मा — बामनो पुस्तकालय कुर्नूलहर । → १७-४ ।

(ङ) सि का सं १८७१ ।

मा — नाम्नीप्रचारिणी समा बारासही । → सं ७-४६ ल ।

(च) सि का सं १८७१ ।

मा — महंत हाथारामदास कबीरवंशी मैथली डा कानेर (आगरा) । → १६ ३९ ।

(छ) सि का सं १६२३ ।

मा — श्री कुर्यामदास बुके रामनगर, डा परिवारों (प्रतापगढ़) । → १६-७६ ।

(ज) सि का सं १६२३ ।

मा — मारत कला ज्ञान कशी हिंदू विरवविद्यालय बारासही । → ४१-४६४ (अप्र) ।

(झ) सि का सं १६९४ ।

मा — विश्वरामरेड का पुस्तकालय बिहार । → ६-१४६ (बिहार समाज) ।

(ञ) मा — महंत रामाकृष्ण कड़ी धंगल बहराइन । → ११-७९ ।

(ट) → सं १२-१ ।

भागवत (एकादश स्त्री) (पद्य) → बालकृष्ण हृत । र का सं १८ ४ । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) सि का सं १८७६ ।

मा — श्री बासीराम बाबा लीठाराम ३१५, कृष्ण शरीर वेग मुकाराम का

मदिर, दिल्ली ।→दि० ३१-१० ।

(ख) लि० का० स० १८८० ।

प्रा०— श्री बनवारीदास पुजारी, बाह्यन थोक मदिर, ममाई, डा० एतमादपुर
(आगरा) ।→२६-२६ ।

भागवत (एकादश स्कंध) (पद्य)—रामरसिक कृत । लि० का० स० १८४० । वि०
भागवत एकादश स्कंध का अनुवाद ।

प्रा०—प० रामरत्ना त्रिपाठी 'निर्भीक', अध्यापक, फर्ब हार्डस्कूल (फैजाबाद) ।
→स० ०१-३५१ ।

भागवत (एकादश स्कंध टीका) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६०१ ।
वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—ठा० महादेवसिंह, रजनपुर (गगासिंह का पुरवा), डा० तिलोई
(रायबरेली) ।→स० ०४-४८२ ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—खर्ग (कवि) कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—गजाधरसिंह, सुरहैदी (आगरा) ।→३२-११६ ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—जनलाल (सोती) कृत । र० का० स० १५३७ ।
लि० का० स० १८८३ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० फन्हैयाराम सोती, सीस्ता, डा० सैमरा (मथुरा) ।→३२-६५ ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—जयकृष्ण कृत । लि० का० स० १८२२ । वि० नाम
से स्पष्ट ।

प्रा०—प० भवनराम, पानी ग्राम, वृदावन (मथुरा) ।→३२-६८ ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—ज्ञानानंद कृत । लि० का० स० १६०५ । वि० नाम
से स्पष्ट ।

प्रा०—प० चोखेलाल, परसोत्तीगढी, डा० सुरीर (मथुरा) ।→३२-६६ ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—नददास कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

(फ) लि० का० स० १८३३ ।

प्रा०—रीवाँनरेश का पुस्तकालय, रीवाँ ।→०१-११ ।

(ख) प्रा०—बिजावरनरेश का पुस्तकालय, बिजावर ।→०६-२०० बी (विवरण
अप्राप्त) ।

(ग) प्रा०—श्री मुरालीलाल केडिया, नदनसाहु की गली, वाराणसी । →
४१-५०८ ग (अप्र०) ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—नवलदास कृत । र० का० स० १८२३ । वि०
भागवत दशम स्कंध का अनुवाद ।

(फ) लि० का० स० १८३१ ।

प्रा०—महत गुरुप्रसाददास, हरिगाँव, डा० पर्वतपुर (सुलतानपुर) । →
स० ०४-१८३ ज ।

(ख) लि० का० स० १६०८ ।

प्रा०—१ श्यामसुंदर राठीबोत डा मरसुरिवा (बस्ती) ।→४ ७-२६ ।
(ग) सि का सं १६१५ ।

प्रा०—बलरामपुरनेश का पुस्तकालय, बलरामपुर (गोंडा) ।→०६-२११
१-२१८ ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—निहालदास कृत । सि का सं १६ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —मईत राधाकृष्ण भी बड़ी संगत बहराइन ।→२१-१५ ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—कफ (कवि) कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) सि का सं १८८९ ।

प्रा —श्री विष्णुमोठे शुक्ल, बनगौन, डा अठरीली (हरदोई) । →
२६-२१६ ।

(ख) प्रा —श्री हरिबल्लभ मिश्र भद्रमन डा पिहानी (हरदोई) ।→
२६-२१६ ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—अन्य नाम 'हरिचरित्र' । भूपति कृत । र का
सं १७४४ । वि भागवत का अनुवाद ।

(क) सि का सं १८५७ ।

प्रा —बाबू कृष्णप्रसादविह गोरखपुर ।→ २-११५ ।

(ख) सि का सं १६१ ।

प्रा —अमीरठदौसा पुस्तकालय लखनऊ ।→४ ७-१४१ ।

(ग) सि का सं १६९२ ।

प्रा —श्री शार्ङ्गभट्टनाथ मटनामर गोरखान (मुजफ्फरनगर) ।→४ १-११ ।

(घ) प्रा —१ गोकुलचंद्र बमदासा गिरिधर बाबू राधाकुंड मथुरा ।→
१७-१९६ ।

(ङ) प्रा —१ अत्रवेन पुष्पारी कृष्ण, बुधदलहर ।→१७-२९ बी ।

(च) प्रा —मुंशी गंगाधरदास सिपिक (बलराम) अमेठी राष्क करौली
(मुजफ्फरपुर) ।→२१-५६ ।

(छ) प्रा —श्री हितकृष्णनाथ भी अविष्णवी राधावल्लभ का मंदिर ईलाहन
(मथुरा) ।→१८ ३६ ।

(ज) प्रा —नाम्प्रीप्रचारिणी सभा बाराबंसी ।→१८-१३ बी ।

(झ) प्रा —१ लालदासदास सुपैठी इटावा ।→१८-१३ सी ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—रामदास कृत । वि भागवत दशम स्कंध का अनुवाद ।

(क) प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंसी ।→४ ४-१११ क ।

(ख) प्रा —१ अम्नाथदास दूबे उत्तरदा डा शिपरतनगौन (राधकरीबी) ।
→४ ४-१११ ख ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—श्रीलाल कृत । र का सं १९७४ । वि नाम से
स्पष्ट ।

प्रा०—श्री मयाशकर याज्ञिक, गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल (मथुरा) ।→ ३२-२०७ ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—हरिदास कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—सर्वोपकारक पुस्तकालय, अछनेरा (आगरा) ।→ ३२-७७ ए ।

भागवत (दशम स्कंध) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० सं० १७६० । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्रीयुत गोपालचंद्रसिंह, जिला न्यायाधीश, गाजीपुर ।→ सं० ०७-२५० ।

भागवत (दशम स्कंध) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण मोटर ट्राइवर, उसायनी, डा० फिरोजाबाद (आगरा) ।→ २६-३४५ ।

भागवत (दशम स्कंध) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—मु० रामप्रसाद, धीरपुरा, डा० टूँडला (आगरा) ।→ २६-३४६ ।

भागवत (दशम स्कंध) → 'आनंदमंगल' (मनीराम कृत) ।

भागवत (दशम स्कंध) → 'आनंदलहरी' (रतन कृत) ।

भागवत (दशम स्कंध) → 'कृष्णविलास' (शमुनाथ त्रिपाठी 'शमु' कृत) ।

भागवत (दशम स्कंध) → 'सुधासार' (छत्र कवि कृत) ।

भागवत (दशम स्कंध) → 'हरिभक्ति विलास' (राजा विक्रमसाहि कृत) ।

भागवत (दशम स्कंध की सन्निप्त कथा) (पद्य)—वाजूराय कृत । लि० का० सं० १८४३ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—लाला भगवानदीन जी, छतरपुर ।→ ०६-६ ।

भागवत (दशम स्कंध चरित्र उपाख्यान सहित) (पद्य)—जगतानंद कृत । र० का० सं० १७३१ । वि० भागवत दशम स्कंध का सन्निप्त वर्णन ।

(क) प्रा०—श्री देवकीनंदानार्य पुस्तकालय, कामवन, अयोध्या ।→ १७-८० बी ।

(ग) प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→ सं० ०१-११६ ए ।

भागवत (दशम स्कंध पूर्वार्द्ध) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण मोटर ट्राइवर, उसायनी, डा० फिरोजाबाद (आगरा) ।→ २६-३४४ ।

भागवत (दशम स्कंध पूर्वार्द्ध भाषा) (पद्य)—गोपीनाथ (द्विज) कृत । र० का० सं० १६३६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—टा० शिवलालसिंह, पिपरौली (आगरा) ।→ २६-१२६ ।

भागवत (दशम स्कंध भाषा) (गद्य)—अगद (शास्त्री) कृत । लि० का० सं० १६४२ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० मुरलीधर द्विवेदी, लहरपुर (सीतापुर) ।→ ०६-१६ ।

भागवत (दशम स्कंध भाषा) (पद्य)—आनंद कृत । लि० का० सं० १८३८ । वि० नाम से स्पष्ट ।

मा —पं० बन्नीप्रसाद पांडेय किरांदा डा इनुद्या (फतेहपुर) । → २ - ७ ।
 मागवत (वराम स्कंध भाषा) (पद्य) —कनकसिंह कृत । लि का सं १८३३ ।
 वि नाम से स्पष्ट ।

मा —भी रामनाथ बेद्य सवेमपुर (झलोघड़) । → १६ १८२ ।
 मागवत (वराम स्कंध भाषा) (पद्य) —ग्रन्थ नाम भागवत भाषानुवाद । कृपाराम
 कृत । र का सं १८१५ । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १८२६ ।

मा —गूढक वावा का मंदिर पित्रकूट बौरा । → ६ - १३५ ।

(ख) लि का सं १६ ३ - १६ ६ के बीच ।

मा —बाबू बगनाबप्रसाद प्रबान धर्मसोक (हेड एकाईटेंट), लखनपुर । →
 ५ ६ ।

मागवत (वराम स्कंध भाषा) (पद्य) —ग्रन्थ नाम 'कृष्णपरिच' 'श्यामविलास
 और गिरिधारी काव्य' । गिरिधारीदास (गिरिधारी) कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १६११ ।

मा —हिंदी कालिका पुस्तकालय पीरवाँ (उन्नाव) । → सं ४ - ६६ ख ।

(ख) लि का सं १६४३ ।

मा —पं० श्यामप्रसाद मिश्र बीनदारपुर (मुरादाबाद) । → २२ ३१ ।

(ग) लि का सं १६४८ ।

मा —पं० केशवनाथ ठिकारी उत्तरपाड़ा राबबरेली । → १३ - १२४ ए ।

(घ) लि का सं १६५६ ।

मा —भी विष्णुधनपसाब त्रिपाठी विशारद गुरूपरान पांडे (राबबरेली) । →
 १३ - १४१ ।

(ङ) लि का सं १६६५ ।

मा —भी उनेशचंद्र त्रिपाठी गौर (उन्नाव) । → सं ४ - ६६ ग ।

(च) लि का सं १६६६ ।

मा —भी रामचंद्र त्रिपाठी उत्तरपाड़ा (राबबरेली) । → सं ४ - ६६ घ ।

मागवत (वराम स्कंध भाषा) (पद्य) —तरहरिदास (नारद) कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —बोधपुरनरेश का पुस्तकालय बोधपुर । → १ ४८ ।

मागवत (वराम स्कंध भाषा) (गद्य) —मकखनसाल (बन्नी) कृत । र का
 सं १६ ३ । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १६११ ।

मा —पं० रामनाथ शुक्ल शिवगढ़ डा विन्नीली (सीतापुर) । →
 २३ - २८८ ए ।

(ख) लि का सं १६ १ ।

मा —पं० विष्णुमरोठे श्यामनाथ डा संयार्गज (सीतापुर) । → २३ - २८८ बी ।
 बी सं वि १२ (११ - ६४)

भागवत (दशम स्कंध भाषा) (पद्य)—मोहनदास (मिश्र) कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० अयोध्याप्रसाद, सगरगेट, भौंसी ।→०६-१६६ बी ।

भागवत (दशम स्कंध भाषा) (गद्य)—शालिग्राम (वैश्य) कृत । लि० का० स० क्रमशः १६५० और १६५१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—लाला रामचरण कुर्मी, इनायतपुर, डा० बिसवाँ (सीतापुर) । → २६-४१८ ए, बी ।

भागवत (दशम स्कंध भाषा) (गद्य)—सेवादास (सेवाराम) कृत । र० का० स० १८८० । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० का० स० १८८० ।

प्रा०—प० भजनलाल, सौंरा (मथुरा) ।→३८-१३६ सी ।

(ख) प्रा०—श्री मुरलीधर, कचौरा (आगरा) ।→३२-१६८ ए ।

भागवत (दशम स्कंध भाषा) (पद्य)—हरलाल (चतुर्वेदी) कृत । र० का० स० १८०१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री नटवरलाल वैद्य, गुजरहट्टा, मथुरा ।→३२-७५ ।

भागवत (दशम स्कंध भाषा) (पद्य)—हितदास कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा० गो० पुरुषोत्तमलाल, वृदावन (मथुरा) ।→१२-७६ सी ।

भागवत (दशम स्कंध भाषा) → 'कृष्णत्रिनोद' (चददास कृत) ।

भागवत (दशम स्कंध भाषा) → 'हरिचरित्र' (लालचदास हलवाई कृत) ।

भागवत (द्वादश स्कंध) (पद्य)—देवीदास कृत । लि० का० स० १८४६-५१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—महाराज जनारम का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-८३ ।

भागवत (द्वादश स्कंध अनुवाद) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । र० का० स० १८०७ । लि० का० स० १६वीं शती । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—नगरपालिका सग्रहालय, इलाहाबाद ।→४१-३७६ ।

भागवत (प्रथम स्कंध) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० भागवत प्रथम स्कंध का अनुवाद ।

प्रा०—नागरीप्रसारिणी सभा, वाराणसी ।→४० ०७-२४७ ।

भागवत (प्रथम स्कंध) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० भागवत प्रथम स्कंध का अनुवाद ।

प्रा०—श्रीयुत गोपालनट्टमिह, जिला न्यायाधीश, गाजीपुर ।→४० ०७-२४८ ।

भागवत (भाषा) (पद्य)—अन्य नाम 'भागवत (महापुगण)' । स्वज्ञानिदास कृत । र० का० स० १८०७ । वि० नाम से स्पष्ट ।

भागवत के चारदा स्कंध

(क) लि० का० स० १६०५ ।

प्रा —मईत त्रिवेदीराव बेजा मंगलदाम बी राबावल्लभ श्री शाशा डा
ममरौली कदारा (आगरा) । → २६-२६४ बी ।

(ब) प्रा —भी ललितराम, बोधपुर । → १-६४ ।

(ग) प्रा —भी ललितप्रसाद हफीम बौठ की मईत मुरादाबाद । →
१२-१५ ।

(घ) प्रा —पं सुधाश्रीराम राबोरिया कुंडौल डा डीकी (आगरा) । →
१६-१६४ ए ।

प्रथम तथा द्वितीय स्तंभ

(इ) सि का सं १६१४ ।

प्रा —भी नन्दिप्रसाद वृजे ममरौली कदारा (आगरा) । → २६-१६४ एफ ।

अभ्य स्तंभ क्रमः

(अ) सि का सं १६१९ ।

(प्रथम स्तंभ) । → २६-२६४ सी ।

(ब) (द्वितीय स्तंभ) । → २६-२६४ ई ।

(ग) (तृतीय स्तंभ) । → २६-२६४ बी ।

(ङ) सि का सं १८११ ।

(चतुर्थ स्तंभ) । → १६-१६४ एच ।

(म) सि का सं १६१२ ।

(पंचम स्तंभ) । → २६-१६४ आर् ।

(ढ) (षष्ठम स्तंभ) । → २६-२६४ जे ।

(ठ) सि का सं १८१४ ।

(सप्तम स्तंभ) । → १६-१६४ के ।

(ड) सि का सं १८१४ ।

(अष्टम स्तंभ) । → २६-१६४ एल ।

प्रा —(उपर्युक्त सभी का)—पं कैलाश शर्मा त्रिवेदी डा बाह (आगरा) ।

प्रथम स्तंभ

(इ) प्रा —पं बबरेव मिश छरैची डा कानेर (आगरा) । →
१६-२६४ डी ।

अष्टम स्तंभ

(ए) प्रा —बाबू रामबहादुर अमबला बाह (आगरा) । → २६-१६४ एम ।

भागवत (भाषा) (राधापदा)—रामबल्ल (फि बल) इत्य । १ का सं और
सि का सं १ ६१ १८०० तक । वि मासगत इष्टम स्तंभ का अंतुवार ।

प्रा —भी छमेहर मिश बौंगीपाद, डा भैठा बाबु (गोरखपुर) । →
सं १-१५३ ।

भागवत (भाषा) (पद्य)—लक्ष्मीराम इत । वि म्यगत के मुक्त प्रेसों का अंतुवार ।

प्रा०—बाबू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (भाँसी) ।→०६-१६३ ।

भागवत (भाषा) → 'कृष्णविनोद' (चन्ददास कृत) ।

भागवत (भाषानुवाद) → 'आनन्दानुनिधि' (महाराजा रघुनाथसिंह कृत) ।

भागवत (भाषानुवाद) → 'भागवत (दशम स्कंध भाषा)' (कृपाराम कृत) ।

भागवत (भावार्थदीपिका) (गद्य)—श्रीधर (स्वामी) कृत । वि० भागवत चतुर्थ पंचम, षष्ठ, अष्टम और नवम स्कंध का भावार्थ ।

प्रा०—प० गौरीशंकर गोंड, धौकल, डा० बरहन (आगरा) ।→२६-३१५ ए से ई तक ।

भागवत (महापुराण) (पद्य)—सुकुन्ददास कृत । वि० भागवत के प्रथम से अष्टम स्कंध तक का अनुवाद ।

प्रा०—प० केदारनाथ ज्योतिषी, मारू गली, मथुरा ।→३५-६५ ।

भागवत (महापुराण) → 'भागवत (भाषा)' (रसजानिदास कृत) ।

भागवत (षष्ठ और सप्तम स्कंध) (पद्य)—परशुराम कृत । वि० भागवत के षष्ठ और सप्तम स्कंध का अनुवाद ।

प्रा०—प० अयोध्याप्रसाद ब्रौह्मे, जसवतनगर (इटावा) ।→३५-७३ ।

भागवत (सप्तम स्कंध) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० भागवत सप्तम स्कंध की टीका ।

प्रा०—प० बाबूलाल दूवे, भलिया, डा० फाफोरी (लखनऊ) ।→स० ०७-२४६ ।

भागवत श्रवतरणिका (पद्य)—गणेशदत्त कृत । र० का० स० १८१२ । वि० भागवत की विषय सूची ।

प्रा०—दी पब्लिक लाइब्रेरी, भरतपुर ।→१७-५५ ।

भागवत की अनुक्रमनी (पद्य)—बालदास (बाबा) कृत । लि० का० स० ६२१ । वि० भागवत की अनुक्रमणिका ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०५-२३६ घ ।

भागवतगोता (भाषा) (पद्य)—जयतराम कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० का० स० १८५५ ।

प्रा०—श्री एडवर्ड हिंदी पुस्तकालय, हाथरस ।→१२-८५ ।

(ख) → १७-८८ ।

भागवतगोतावली (दशम स्कंध) (पद्य)—लोकनाथदास (बाबा) कृत । र० का०

स० १८६६ । वि० श्रीमद् भागवत के दशम स्कंध में श्रीकृष्ण चरित्र का वर्णन ।

प्रा०—महंत रामानंद, खसहाकुटी (बहराइच) ।→२३-२४८ ए ।

भागवतचक्र (पंचम स्कंध) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० पृथ्वीखंड सागर इत्यादि का परिमाण दर्शक चक्र ।

प्रा०—प० जौहरीलाल शमा, बुलदशहर ।→१७-१२ (परि० ३) ।

भागवतचरित्र (पद्य)—भागवतदास कृत । र० का० स० १८६३ । वि० शंकराचार्य,

रामानुज, मीरा नरसी बबरेच, लखुरदास, हितहरिचरण, कबीर, तुलसीदास और
सुतदास आदि मर्षी का चरित्र बर्णन ।

(क) का सं सं १८८ ।

मा — श्री रामकृष्ण शुक्ल सुवचन मयन सुरकुंड, प्रवाग । → ४१-१७१ क ।

(ख) सि का सं १६१ ।

मा — राजा ब्रजबेरासिंह ठाकुर, कालाकर्क (प्रतापगढ़) । → २६-५१ ए ।

(ग) मा — प्रतापगढ़नरेश का पुस्तकालय कालाकर्क (प्रतापगढ़) । →
६-२२ ।

भागवतदर्शन खोत्र की वार्ता (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि गुरु मंडि एवं
उपदेश ।

मा — श्री मत्सी म्हा गोवर्धन (मधुरा) । → १७-११ (परि १) ।

भागवतदास — श्री तंभवान के वैष्णव । मगरीठ (रायचरेली) के निवासी । रामप्रसाद
के पुत्र । पहले प्रवाग में बाबा सीठ राम के शिष्य हुए । अनंतर गिलाणठ गोंब
(फतेहपुर) में रहने लगे । सं १८६३-१८६७ के लगभग वर्तमान ।

तत्त्वबोध (पद्य) → ४१-१७१ ड ।

मनुमालमाहात्म्य (पद्य) → २६-५१ बी ४१-५१३ (अथ) ।

भागवतचरित्र (पद्य) → ६-२२ २६-५१ ए, ४१-१७१ क ।

रामकृष्णामृत्यु (पद्य) → ४१-१७१ ड ।

रामदासन विमल (पद्य) → ६-२१ २३-४५, ४१-१७१ ए ड ।

रामरहस्य (पद्य) → ४१-१७१ म ।

रामानुजमाहात्म्य (पद्य) → ४१-१७१ ग म ।

सम्बिधान्तविहार खोत्र (पद्य) → ४१-१७१ न ।

सर्वपुराण (पद्य) → ४१-१७१ य ।

इतुमानप्रहक (पद्य) → ४१-१७१ र ।

भागवतदास — रेदुआ (बहराचन) में सरयू किनारे बरनापुर के निवासी । बीसवीं
शताब्दी में वर्तमान ।

स्वानिर्णय ककहरा (पद्य) → २१-४६ ।

भागवतदास → 'भागवतदास' (बीबरठन' के रचयिता) ।

भागवतपत्नीष्टी (पद्य) — नाथ (कवि) द्वारा लि. का सं १६९ । वि भागवत
का माहात्म्य ।

मा — श्री रघुनाथराम गायपाद बाराणसी । → ६ २ ६ ।

भागवतपुराण (ब्रह्म एकवचन द्वारा रचित) → 'सुरदास (सुतदास द्वारा) ।

भागवत भाषा (ब्रह्म मन्त्र और पारायण मन्त्र) (पद्य) — लखनपुर द्वारा ।

१ का सं १८९१ । वि भागवत की कथाओं का बर्णन ।

(क) सि का सं १८९१ ।

प्रा०—महत गुरुप्रसाद, हरगाँव, डा० परवतपुर (सुलतानपुर) ।→२३-३०१ डी ।
(ख) लि० का० सं० १६३५ ।

प्रा०—मुशी अशरफीलाल, राज पुस्तकालयाध्यक्ष, बलरामपुर (गोंडा) । →
०६-२१६ ।

(ग) प्रा०—श्री त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी, प्रानपाडे का पुरवा, डा० तिलोई
(रायबरेली) ।→स० ०४-१८३ भ ।

भागवत भाषा (दशम स्कंध) (पद्य)—अन्य नाम 'हरिचरित्र' । सवलस्याम (सवलश्याम)
कृत । २० का० सं० १७२६ । वि० कृष्ण चरित्र ।

(क) लि० का० सं० १७७५ ।

प्रा०—पुजारी रघुवर पाठक, बिसवाँ (सीतापुर) ।→१२-१६० ।

(ख) लि० का० सं० १७७५ ।

प्रा०—आनंद भवन पुस्तकालय, बिसवाँ (सीतापुर) ।→२६-४१३ ए ।

(ग) लि० का० सं० १८१० ।

प्रा०—प० रामसुंदर मिश्र, कटाघरी, डा० अकौना (बहराइच) । →
२३-३६३ ए (ए) ।

(घ) लि० का० सं० १८१८ ।

प्रा०—ठा० दलजीतसिंह, जालिमसिंह का पुरवा, डा० फेसरगज (बहराइच) ।→
२३-३६३ ए (बी) ।

(ङ) लि० का० सं० १८७३ ।

प्रा०—मैया सतबक्ससिंह, गुठवारा (बहराइच) ।→२३-३६३ ए (सी) ।

(च) लि० का० सं० १८७१ ।

प्रा०—श्री सीतलप्रसाद निगम, पट्टीदारान, सैदपुर (बाराबकी) । →
२३-३६३ ए (ई) ।

(छ) का० सं० १८८८ ।

प्रा०—महाराज रामेंद्रबहादुरसिंह, भिनगारान (बहराइच) । →
२३-३६३ ए (डी) ।

(ज) लि० का० सं० १६०६ ।

प्रा०—ठा० रामसिंह अघ्यापक, बभनगवाँ, डा० अमोढा (बस्ती) । →
स० ०४-४०१ ।

(झ) प्रा०—मैया सतबक्ससिंह, गुठवा (बहराइच) ।→२३-३६३ ए (एफ) ।

(ञ) प्रा०—प० मुरलीधर त्रिपाठी, मैला सराय, डा० चौड़ी (बहराइच) ।→
२३-३६३ ए (जी) ।

(ट) प्रा०—राना अबधेशसिंह रहैँस, तालुकेदार, कालाकाँकर (प्रतापगढ) ।→
३६-४१३ बी ।

भागवत भाग (द्वारका स्तंभ) (पद्य)—कृष्णदास कृत । र का सं १८२१ ।
वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — श्री कृष्णमोहन व्यास, अहिंसापुर, इलाहाबाद । → ६-१५८ ए ।

भागवत भाग (पंचम स्तंभ) (पद्य)—मुरलीधर (कविराई) कृत । वि भागवत
पंचम स्तंभ का अनुवाद ।

प्रा — साहित्य संग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, बाराणसी । → सं १-३ ३ ।

भागवत भाग (प्रथम स्तंभ) (पद्य)—कृष्णदास कृत । लि का सं १८२३ ।
वि भागवत प्रथम स्तंभ का अपूर्ण अनुवाद ।

प्रा — श्री कैरानाथ बाठक पुस्तकालयाध्यक्ष नागरीप्रचारिणी सभा बाराणसी ।
→ २-८७ ।

भागवत भाग (संपूर्ण) (पद्य)—कृष्णदास कृत । वि प्रथम से द्वारका स्तंभ तक
का अनुवाद ।

(क) प्रथम स्तंभ । → २३-२१८ ए ।

(ख) लि का सं १८२३ । द्वितीय स्तंभ । → २३-२१८ बी ।

(ग) तृतीय स्तंभ । → २०-२१८ गा ।

(घ) लि का सं १९ । चतुर्थ स्तंभ । → २३-२१८ डी ।

(ङ) लि का सं १९१ । पंचम स्तंभ । → २३-२१८ ई ।

(च) लि का सं १९१ । षष्ठ स्तंभ । → २३-२१८ एफ ।

(छ) लि का सं १९१ । सप्तम स्तंभ । → २३-२१८ बी ।

(ज) अष्टम स्तंभ । → २३-२१८ एव ।

(झ) लि का सं १९१ । नवम स्तंभ । → २३-२१८ आर् ।

(ञ) लि का सं १९१ । दशम स्तंभ । → २३-२१८ जे ।

(ट) एकादश स्तंभ । → २३-२१८ के ।

(ठ) लि का सं १९१ । द्वादश स्तंभ । → २३-२१८ एल ।

प्रा — (उपर्युक्त सभी का) हिंदी पुस्तकालय ग्वाल्हरी बाराणसी ।

भागवत महिमा (पद्य)—किशोरीचरणी कृत । र का सं १८३७ । वि भागवत का
माहात्म्य और बारहो स्तंभों का वार ।

प्रा — श्री गोपाल जी का मंदिर नगर का फतेहपुर धीकरी (आगरा) । →
३९-१२ ए ।

भागवत माहात्म्य (पद्य)—कृष्णदास कृत । र का सं १८२३ । वि पद्मपुराण
के भागवत माहात्म्य का अनुवाद ।

(क) प्रा — बाबू चमनानंदप्रसाद ब्रह्मान अर्पितेलक (सेठ एफार्टर्डे), फतेहपुर ।
→ ७५-६ ।

(ख) प्रा — श्री कृष्णमोहन व्यास अहिंसापुर, इलाहाबाद । → ७६-१५८ बी ।

भागवत माहात्म्य (पत्र)—मेहगवानटास कृत । २० का० सं० १८१६ । लि० का० सं० १६३५ । वि० भागवत का सक्षिप्त वर्णन ।

प्रा०—मुशी अशरफीलाल राजकीय पुस्तकालयाध्यक्ष, प्रलगामपुर ।→०६-१६८ ।

भागवत माहात्म्य (पत्र)—यमुनादास कृत । २० का० सं० १६०४ (?) । वि० पद्मपुराणातर्गत भागवतमाहात्म्य का अनुवाद ।

प्रा०—श्री दुर्गाप्रसाद तल्लभट्ट, लालदरगाजा, मथुरा ।→३५-१०७ ।

भागवत माहात्म्य (पत्र)—रघुराजसिंह (महाराज) कृत । २० का० सं० १६११ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—महाराज जनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-१८ ।

भागवत माहात्म्य (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री रामचंद्र जाट, पनगारी, डा० अछनेरा (आगरा) ।→२६-३७ ।

भागवत मुद्रित → 'भागवत मुद्रित' ('वृंदावनसत' के रचयिता) ।

भागवत विलासिका (पद्य)—रामद्विज (जन) कृत । २० का० सं० १८८१ । लि० का० सं० १८८३ । वि० भागवत के अतर्गत खगोल विद्या का वर्णन ।

प्रा०—श्री रामानंद द्विवेदी पीडरी, डा० काभ्रा (आजमगढ) । → सं० ०१-३५८ घ ।

भागवतशरण (पाठ्य)—सरयूपारीण ब्राह्मण । पुरवा हरदत्त मिश्र (प्रतापगढ) के निवासी । कानपुर की ब्राह्मण पलटन के जमादार ।

अक्षरशब्दप्रपाटिका (पत्र) → २६-३३ ए ।

ज्ञानदीपक (पत्र) → २६-५३ बी ।

भागवतसार (भाषा) → 'भागवतसार पचीसी' (हितचंदलाल कृत) ।

भागवतसार पचीसी (पद्य)—हितचंदलाल कृत । २० का० सं० १८५४ । वि० भागवत की सक्षिप्त कथा ।

(क) लि० का० सं० १८६१ ।

प्रा०—प० माखनलाल मिश्र, मथुरा ।→००-६६ ।

(ख प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, त्रिमुहानी, मिरजापुर । →०६-४३ सी' ।

भागवतसुलोचना टीका (पद्य)—प्रियादास कृत । वि० भागवत का माहात्म्य ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४'-१४१ ।

भागीरथीप्रसाद → 'अधीन' (बाँकीभौली) निवासी ।

भागीरथीलीला (पद्य)—तारापणि कृत । वि० राजा भगीरथ द्वारा गंगा को पृथ्वीपर लाने की कथा ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-३३६ (विवरण अप्राप्त) ।

भाग्यबोधिनी (गद्य)—रामेश्वर कृत । लि० का० सं० १६३१ । वि० ज्योतिष ।

- मा — श्री रामस्वरूप शर्मा श्रीरामपुर, डा किराणी (मैनपुरी) । → १२-१८४ ।
- मान → हरिमान ('नरेंद्रभूषण के रचयिता) ।
- मानु (मिश्र) — सं १८५ के लगभग वर्तमान ।
- रणद (गद्यपद्य) → ११-५ ।
- मानुकीर्ति → (१)
- भाद्रिस्य कथा (पद्य) → २६-४१ ।
- दि लो वि में रचयिता का नाम भूल से भाऊ कवि मान लिया गया है ।
- मानुकुंभर — बालियर (गोपाधर) नरेश श्रीरठिठिह के पुत्र । बेफनाथ के आश्रयदाता ।
- सं १-१८६ ।
- मानुबंसिंह — सं १८८८ के पूर्व वर्तमान ।
- जयमंगल (पद्य) → सं ४-२५७ ।
- मानुप्रताप — बिबावर नरेश । महाराज कुनशाह के वंशज । सरमीप्रसाद (गुवाहिन) के आश्रयदाता । सं १६६ के लगभग वर्तमान । → सं ५-८४ ।
- मानुमती कबूलरक़्सा खरित्र (गद्य) — नरसिंह कृत । वि मंत्र सिद्धि के उपाय ।
- मा — सं कन्दैयलाल फतेहगढ़ (आगरा) । → २६-२४६ ।
- मारत (मूल) (पद्य) — नरसिंह (प्रभान) कृत । र का सं १६१२ । वि महाभारत की कथा ।
- मा — श्री गदाधर चौकसी समथर । → ६-७६ आई ।
- मारत कविताबली (पद्य) — नरसिंह (प्रभान) कृत । र का सं १६१२ ।
- लि का सं १६१२ । वि महाभारत की कथा ।
- मा — श्री गदाधर चौकसी समथर । → ६-७६ के ।
- मारत का इतिहास (पद्य) — गणेशीलाल कृत । वि इतिहास विगिर नाटक के आधार पर भारतवर्ष का इतिहास ।
- मा — सं लक्ष्मीलाल मिश्र मथुरा (फतेहपुर) । → १-८६ ।
- मारतप्रबंध (पद्य) — मनलाराम (पांडे) कृत । र का सं १८६८ । वि महाभारत की संक्षिप्त कथा ।
- मा — मारती मदन पुस्तकालय छत्रपुर । → ५ ६६ ।
- मारतवप का इतिहास (गद्य) — बंशीधर कृत । र का सं १६६ । वि सं १८४७ ई तक का भारतवर्ष का इतिहास ।
- (क) लि का सं १६११ ।
- मा — डा हरिहरसिंह पटना । → १६ १६३ ।
- (ल) लि का सं १६११ ।
- मा — लाला रामदास बाबनगर डा मौलवा (पटना) । → २६-१६ पद्य ।
- भारतवर्षीय वृत्तांतप्रसारा (गद्य) — मंगललाल (पंक्ति) कृत । र का सं १६२६ ।
- मु का सं १६१६ । वि उर्दू नवारीय वाकिफावदिर का अनुवाद ।
- लो सं वि ११ (११ -६४)

प्रा०—श्री विक्रमाजीतसिंह भादर (सुलतानपुर) ।→स० ०४-२७५।

भारतवार्तिक (गद्य)—नवेंनसिंह (प्रधान) कृत । लि० का० स० १६१२ । वि० महाभारत की कथा ।

प्रा०—लाला लक्ष्मीप्रसाद, वन अधिकारी (फारेस्ट आफिसर), दतिया ।→ ०६-७६ एक्स ।

भारतविलास (पद्य)—दिग्गज (कवि) कृत । र० का० स० १७६६ । वि० महाभारत की कथा ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-३८ ।

भारतशाह—उप० भरत (भरथ) । दीवान सावतसिंह (विजना, बुदेलखड) के नागीरदार के पौत्र । स० १७६७ के लगभग वर्तमान ।

उपाश्रनिरुद्ध की कथा (पद्य)→०६-१४ ए ।

हनुमान विरुदावली (पद्य)→०६-१४ बी, ०६-२३, ४१-५३२ (अग्र०) ।

भारतसार (पद्य)—लाल (कवि) कृत । लि० का० स० १६१२ । वि० महाभारत विराट्, वन और उद्योग पर्व की कथा ।

प्रा०—श्री गौरीशकर कवि, दतिया ।→०६-१८८ ए (विवरण अग्राप्त) ।

भारतसार (भाषा) (पद्य)—चैनराम कृत । र० का० स० १८८३ । वि० महाभारत की सक्षिप्त कथा ।

प्रा०—श्री आरतराम, महामदिर, जोधपुर ।→०१-८३ ।

भारतसावित्री (पद्य)—नवलसिंह (प्रधान) कृत । र० का० स० और लि० का० स० १६१२ । वि० कौरव और पाण्डवों के जन्म की कथा ।

प्रा०—श्री गदाधर चौकसी, समथर ।→०६-७६ जे ।

भारती—वास्तविक नाम भारतीचंद्र । श्रोत्रहृद्वा नरेश । स० १८३२ के लगभग वर्तमान । रसशृंगार (गद्यपद्य)→०६-१३ ।

भारतीकटाभरण (पद्य)—जगतसिंह कृत । र० का० स० १८६३ । वि० पिंगल । (क) लि० का० स० १८६४ ।

प्रा०—भिनगानरेश का पुस्तकालय, भिनगा (बहराबच) ।→२३-१७६ बी ।

(र) लि० का० स० १८६६ ।

प्रा०—श्री मंगलाप्रसाद द्विवेदी, गोगहर, टा० ढंगुर (प्रतापगढ) ।→ स० ०४-१०६ फ ।

भारतीचंद्र→'भारता' ('रसशृंगार' के रचयिता) ।

भारथसाहि—अन्य नाम भारथसिंह । फोर्ड राजप्रशी । पिता का नाम हरिधर । देउरा निवासी । स० १८६७ के पूर्व वर्तमान ।

सतकविटुलदीपिका (पद्य)→स० ०१-२५७ ।

भारथसिंह→'भारथसाहि' ('सतकविटुलदीपिका' के रचयिता) ।

भागमन्ल (जैन)—फरुयाबाद निवासी । पञ्चात् भदावर राज्यातर्गत भिंड नगर में

निवास । पिता का नाम संवर्ष परसुगम । ई १८१४-१९ के लगभग वर्तमान ।

बार कथा का गुटका (पद्य) → ई ४-२५८ क ।

विरहार्ति कथा (पद्य) → २६-३६ ए ई १ -६७ क से ब ठक ।

दान कथा (पद्य) → ई ४-२५८ ल ।

निशिमीवन त्याग व्रत कथा (पद्य) → २१-५१ ए ।

मुक्तावली व्रत कथा (पद्य) → २६-३६ बी ।

शीलकथा (पद्य) → २१-५१ बी ई १ -६७ ए ख ।

वसन्तवन पुराण की माया (पद्य) → ई १ -६७ म म ट ।

माधवक्रीडा (पद्य) — बान कवि (न्यासवर्धन) कृत । र का ई १७१६ । वि शृंगार काव्य ।

प्रा०—दिलुखानी अकादमी इलाहाबाद । → ई १-११६ टी ।

माधवत्रिका (पद्य) — मोहनदास (मिम) कृत । र का ई १८५१ । वि गीत-गोविंद का अनुवाद ।

(क) सि का ई १६१५ ।

प्रा०—डा कामठासिंह किशनपुर डा सेवदा (आश्रमगङ्गा) । → ई १-३६ ।

(ए) सि का ई १६२९ ।

प्रा०—साशा हरतलाव छतरपुर । → ५ -७१ ।

माधवीपक → वृत्तप्रकाश (गंगाराम पति कृत) ।

माधन—बाळकवि नाम भवानीदास । मयूरखण्ड नगर (मोराबाँ उज्जैन) के निवासी । बाठक (द्विपुत्री) बाधक । छोटे भाई का नाम कृष्णदास । पिता का नाम गंगप्रसाद । पितामह का नाम शीतल शर्मा और परपितामह का नाम भवदास । ई १८५१ के लगभग वर्तमान ।

कविच (पद्य) → ई ४-२६ क ।

बरवै (पद्य) → ई ४-२६ ए ।

शक्तिवितामलि (पद्य) → ६ १८ २३-५१ सी २६-५७ ई ४-२६ ए ए ।

माधन—(?)

भयलगायी (पद्य) → ई ४-१५६ ।

माधनापथीसी (पद्य) — इपानिवास कृत । वि राम लीला की छन्दों और उनकी रचना का वस्तु ।

प्रा०—सरस्वती भंडार लक्ष्मण कोट, अवाप्या । → १७-६६ सी ।

माधनापथीसी (पद्य) — रित बरलाल कृत । वि राधाकृष्ण विहार ।

(क) प्रा०—ई कुम्भीलाल वैद्य बंजपुरी की मंत्री बाघराठी । → ६-३६ सी ।

(ए) प्रा०—श्री गोबिन्दलाल श्री राधारमण का बंदिर दिव्यानी मिरकापुर । → ६-६६ डे ।

भावनाप्रकाश (पद्य)—सुदरकुँवरि कृत । २० का० स० १८/६ । वि० ब्रज की नित्य विहार लीला ।

प्रा०—साधु निर्मलदास, वेरू (जोधपुर) ।→०१-१०४ ।

भावनामृत कादचिनी (पद्य)—युगलश्रुति (युगलमजरी) कृत । वि० भगवद्भक्ति श्रौर रामसीता का विहार ।

(क) लि० का० स० १८६३ ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-३८६ (विवरण अग्रप्राप्त) ।

(ख) लि० का० स० १६०६ ।

प्रा०—सरस्वती भटार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या ।→१७-२०५ ।

भावनारहस्य → 'वरवाविलास' (युगलानन्दशरणा कृत) ।

भावनासत (पद्य)—कृपानिवास कृत । वि० रामोपासना की विधि ।

(क) प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-२७६ डी (विवरण अग्रप्राप्त) ।

(ख) प्रा०—ठाकुरद्वारा, खजुहा (फतेहपुर) ।→२०-८५ ।

भावनासागर (गद्य)—चतुरशिरोमणिलाल कृत । २० का० स० १८६८ । लि० का० स० १६६४ । वि० राधावल्लभ संप्रदाय के सिद्धांत ।

प्रा०—गो० हितरूपलाल जी, अधिकारी श्री राधावल्लभ मंदिर, वृंदावन (मथुरा) ।
→३८-२६ ।

भावनासुबोधिनी (पद्य)—हित चदलाल कृत । लि० का० स० १८६६ । वि० राधा-कृष्ण विहार ।

प्रा०—गो० गिरधरलाल जी भौंसी ।→०६-४३ ई ।

भावनिदान (पद्य)—गगाराम (यति) कृत । २० का० स० १८७८ । वि० वैद्यक ।→
प० २२-३१ सी ।

भावपंचाशिका → 'भावप्रकाश पंचाशिका' (वृद कवि कृत) ।

भावप्रकाश (पद्य)—गिरिधर (भट्ट) कृत । २० का० स० १६१२ । लि० का० स० १६३६ । वि० चिकित्सा विषयक संस्कृत 'भावप्रकाश' का अनुवाद ।

प्रा०—गौरहारनरेश का पुस्तकालय, गौरहार ।→०६-३८ सी ।

भावप्रकाश → 'भावप्रकाशिनी टीका' (सतसिंह कृत) ।

भावप्रकाश पंचाशिका (पद्य)—अन्य नाम 'भावपंचाशिका' । वृद (कवि) कृत ।
२० का० स० १७४३ । वि० शृंगार, रस, नायिकाभेद आदि ।

(क) लि० का० स० १८२६ ।

प्रा०—ठा० गंगासिंह, देवरिया, डा० बसोरा (सीतापुर) ।→२६-५०४ ।

(ख) लि० का० स० १६५३ ।

प्रा०—प० चुन्नीलाल वैद्य, टडपाणि की गली, वाराणसी ।→०६-३३० ए ।

(य) प्रा — श्री रामदेव, बजुरीगोंद डा पनौली (बाराबंकी) । → २३-४४६ ए ।

(घ) प्रा — श्री मन्मथविराम शर्मा शाहपरा दिल्ली । → वि ११ १६ ।

(ङ) प्रा — पुस्तक प्रकाश बोधपुर । → ४१-४६२ (अग्र) ।

मावप्रकाशिनी टीका (गद्यपद्य) — अस्य नाम 'भाष्यप्रकाश और पवित्रबैराग्य संपादिनी' ।

संविद्ध कृत । र का सं १८८१-८८ । वि रामचरितमानस श्री टीका ।

संपूर्ण

(क) सि का सं १८८२ ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (बाराबंकी) । → ४-७८ ।

बादकांड

(ख) सि का सं १९१ ।

प्रा — मईठ लखनसाहसरस्य लक्ष्मणकिता अयोध्या । → ९-१८२ ए ।

(ग) सि का सं १९५२ ।

प्रा — महाराज प्रकाशसिंह श्री मन्मथपुर (सीतापुर) । → २६-४९९ बी ।

अयोध्याकांड

(घ) सि का सं १९११ ।

प्रा — मईठ लखनसाहसरस्य लक्ष्मणकिता अयोध्या । → ९-२९९ बी ।

(ङ) सि का सं १९५९ ।

प्रा — महाराज प्रकाशसिंह श्री मन्मथपुर (सीतापुर) । → २६-४९९ ए ।

अरस्यकांड

(य) सि का सं १९११ ।

प्रा — मईठ लखनसाहसरस्य लक्ष्मणकिता अयोध्या । → ९-१८९ सी ।

किर्तिवाकांड

(ञ) सि का सं १९११ ।

प्रा — मईठ लखनसाहसरस्य लक्ष्मणकिता अयोध्या । → ९-१८९ बी ।

सुंदरकांड

(त) सि का सं १९११ ।

प्रा — मईठ लखनसाहसरस्य लक्ष्मणकिता अयोध्या । → ९-१८२ ई ।

संकटांड

(थ) सि का सं १९११ ।

प्रा — मईठ लखनसाहसरस्य लक्ष्मणकिता अयोध्या । → ९-१८२ एफ ।

उच्छ्रकांड

(द) प्रा — मईठ लखनसाहसरस्य लक्ष्मणकिता अयोध्या । → ९-१८२ बी ।

मावमावना (गद्य) — इतिराज कृत । वि पुष्पिमागीन सिद्धांतानुसार राजाहृष्य विषयक

उच्छ्र एव संवाप्ये ।

प्रा०—श्री मयाशंकर याज्ञिक, अधिकारी श्री गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल (मथुरा) ।→३२-८३ जी ।

भावरसामृत (पद्य)—गुलाबसिंह कृत । र० का० स० १८३४ । वि० भक्ति ।

(क) लि० का० स० १६०१ ।

प्रा०—श्री दुर्गाप्रसाद दुर्मी, सेहरी, डा० इटवा (वस्ती) ।→स० ०४-७१ ।

(ख) लि० का० स० १६०१ ।

प्रा०—प० अरुंधेश, भिउरा, टा० वाल्टरगज (वस्ती) ।→स० ०७-३३ ।

भावविलास (पद्य)—गोपालराय (भाट) कृत । वि० काव्य के भावों का वर्णन ।

प्रा०—लाला बन्नीदास वैश्य, वृदावन (मथुरा) ।→१२-६२ जी ।

भावविलास (पद्य)—देव (देवदत्त) कृत । र० का० स० १७४६ । वि० अलंकार, नायिकाभेद आदि ।

(क) लि० का० स० १८१७ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-४१ ।

(ख) लि० का० स० १६०५ ।

प्रा०—बलरामपुरनरेश का पुस्तकालय, बलरामपुर (गोंडा) ।→०६-६४ एफ ।

(ग) लि० का० स० १६०५ ।

प्रा०—श्री ललिताप्रसाद वैश्य, नयाघाट, अयोध्या ।→२०-३६ ए ।

(घ) लि० का० स० १६१२ ।

प्रा०—श्री हनुमानप्रसाद, सहायक पोस्टमास्टर, राया (मथुरा) ।→२६-८० ई ।

(ङ) लि० का० स० १६३५ ।

प्रा०—प० श्यामविहारी मिश्र, गोलागज, लखनऊ ।→२३-८६ जी ।

(च) लि० का० स० १६३५ ।

प्रा०—श्री मुन्नु मित्र, नीलगॉव (सीतापुर) ।→२३-८६ एच ।

(छ) लि० का० स० १६४२ ।

प्रा०—प० श्यामविहारी मिश्र, गोलागज, लखनऊ ।→२३-८६ आई ।

(ज) प्रा०—पं० महाराजदीन चौबे, कसराय (रायबरेली) ।→२३-८६ जे ।

भावविलास (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । र० का० स० १८२० । वि० राधाकृष्ण विहार ।

प्रा०—गो० गोर्धनलाल, राधारमण का मंदिर, त्रिसुहानी (मिरजापुर) ।→०६-३३१ सी ।

भावशतक (पद्य)—शारंगधर कृत । लि० का० स० १६६६ । वि० शृंगार ।

प्रा०—हिंदी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग ।→स० ०१-४११ ।

टि० प्रस्तुत ग्रंथ की प्रतिलिपि स० १७६२ की प्रति से हुई है ।

भावसत (पद्य)—ज्ञान कवि (न्यामत खँ) कृत । लि० का० स० १७७७ । वि० भावपूर्ण सौ दोहों का संग्रह ।

प्रा — हिंदुस्थानी अक्षरही, इलाहाबाद । → सं १-१२९ द।

माधसिंह — भागरा निवासी । जैन धर्मानुयायी । सं १७८२ के लगभग वर्तमान ।
‘पुरवाभद्रकाकोठ माया नामक इनकी रचना इनकी मृत्यु के कारण अधूरी
रह गई थी जिसको विपराज ने पूरा किया । → सं ४-१३३ ।

श्रीबनचरित्र (माया) (पद्य) → २३-५४ ४१-५३४ (अम) ।

माधसिंह — बूँदी के महाराज हाड़ा मुरखनराज के बंशज । मठिराम के आभयदाता ।
सं १७ ७ के लगभग वर्तमान । → ३ ९७ ।

माधाबचंद्रिका (पद्य) — गनियारसिंह कृत । र का सं १८५३ । सि का
सं १८५९ । वि महिम्मस्तोत्र का अनुवाद ।

प्रा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराणसी) । → ३-४७ ।

माया काव्यप्रकारा → कविच मायादूषक विचार (बलमद्र कृत) ।

मायाकोरा (हिंदी संस्कृत) (गद्यपद्य) — माधवदास (मट्ट) कृत । वि कोश ।

प्रा — श्री धरद्वारी भंडार विद्याविभाग कौंकरोली । → सं १-२७८ ।

मायाचंद्रोदय (गद्य) — बंसीधर कृत । र का सं १९११ । सि का सं १९११ ।
वि हिंदी का व्याकरण ।

प्रा — पं राममरोठे देवकुली का मारहरा (पदा) । → २९-२९ बी ।

मायाचंद्रोदय (गद्य) — श्रीलाल (पंडित) कृत । र का सं १९१२ । मु का
सं १९२२ । वि व्याकरण ।

प्रा — श्री नरसिंहनारायण शुकल मीरबाहौपुर का मिंगरा (इलाहाबाद) ।
→ सं १-४१२ क ।

मायाझालक → बावकासकार (माया) (लोचनसिंह काव्य कृत) ।

मायाद्विपटिका (पद्य) — सुवरदयाल कृत । वि क्योतिष ।

प्रा — डा बलदेवसिंह चौरी का माल (लखनऊ) । → सं ७ १५९ क ।

मायापक्षपक्षी (पद्य) — सुकण कृत । वि शुमानुम शकुन पर्वान ।

प्रा — श्री धरद्वाराह बूने लख्खी पट्टी का ठेंगरामठ (बौनपुर) । →
सं ४-१२१ ।

मायापंचाव्यायी → रसपंचाव्यायी (गौपालराज मद्र कृत) ।

मायापिंगल → पिंगल (विद्यामणि विद्या १ कृत) ।

मायामर्या (पद्य) — श्रीलाल कृत । र का सं १८२५ । वि अक्षरकार ।

(क) सि का सं १९४९ ।

प्रा — पं कृष्णसिंहारी मिश्र बनारस माइल हाउस लखनऊ । → २९-२९ ।

(क) सि का सं १८७८ ।

प्रा — पं शिवनारायण बाबोजी बाबपती का पुरवा का कितैवा
(बहराइच) । → २९-२९ ए ।

(य) सि का सं १९३५ ।

प्रा०—ठा० लक्ष्मणसिंह, सैदापुर, डा० भडिया, तालुका नीलगाम (सीतापुर) ।
→२३-२५ वी ।

(घ) लि० का० स० १६४६ ।

प्रा०—प० जुगलकिशोर मिश्र, गधौली (सीतापुर) ।→०६-१३ ।

(ङ) प्रा०—श्री छन्नूलाल भट्ट, अजयगढ ।→०६-१३२ (विवरण अप्राप्त) ।

भाषा भागवत समूल एकादश स्कंध (पद्य)—हरिदास कृत । २० का० स० १८१३ ।
लि० का० स० १८२० । वि० भागवत एकादश स्कंध का अनुवाद ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-५५ ।

भाषाभूषण (पद्य) - जसवतसिंह (महाराज) कृत । २० का० स० १७७७ । वि०
नायक नायिकाभेद और अलंकार ।

(फ) लि० का० स० १७८४ ।

प्रा०—प० ब्रजभूषण, दानयालपुर, डा० तबोर (सीतापुर) ।→२६-२०१ वी ।

(ख) लि० का० स० १८४२ ।

प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दत्तिया ।→०६-१७६ (विवरण अप्राप्त) ।

(ग) लि० का० स० १८५४ ।

प्रा०—राजा भगवानब्रह्मजी, अमेठी राज (सुलतानपुर) ।→२३-१८३ ए ।

(घ) लि० का० स० १८७६ ।

प्रा०—प० शिवनारायण बाजपेयी, बाजपेयी का पुरवा, डा० सिसैया
(बहराइच) ।→२३-१८३ वी ।

(ङ) लि० का० स० १८६० ।

प्रा०—नाबू जयमंगलराय वी० ए०, एल० टी०, गाजीपुर ।→२६-२०१ ई ।

(च) लि० का० स० १८६१ ।

प्रा०—प० बद्रीनाथ भट्ट, लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ ।→२२-१८३ सी ।

(छ) लि० का० स० १६१७ ।

प्रा०—प० वेदारनाथ पाठक, पुस्तकालयाध्यक्ष, नागरीप्रचारिणी सभा,
वाराणसी ।→२०-७० ।

(ज) लि० का० स० १६१७ ।

प्रा०—ठा० शिवरतनसिंह, गगापुरवा, डा० औरगात्राद (सीतापुर) । →
२६-२०१ सी ।

(झ) लि० का० स० १६४१ ।

प्रा०—प० राधाकृष्ण शास्त्री, अध्यापक, किठावर पाठशाला, डा० पूरवगाँव
(प्रतापगढ) ।→२६-२०१ डी ।

(ञ) प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-४७ ।

(ट) प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०६-२५१
(विवरण अप्राप्त) ।

(ङ) प्रा — वं केदारनाथ, बुढ़ाबल टा रामनगर (बाराबंकी) । → २१-१८३ बी ।

(झ) प्रा — बाबू पद्मचन्द्रसिंह, ठाकुरदेवर बाबदपुर (बहराच) । → २१-१८३ ई ।

(ञ) प्रा — वं बहूनाथ मठ लखनऊ विश्वविद्यालय लखनऊ । → २१-१८३ एफ ।

(ट) प्रा — ठा प्रतापसिंह रतौली बा होसीपुरा (आगरा) । → २१-१७ ।

(ठ) प्रा — ठा रामसिंह मंडौली शाहदरा दिल्ली । → वि ११-४१ ।

(ड) प्रा — वं हयामसुंदर बीधित हरिसांफरी गाबीपुर । → सं ७-११ ।

भाषामूषण (पद्य) — भीषर (मुस्लीमर) कृत । र का सं १७५७ । वि अर्धकार ।
प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंकी । → ४१-२७ ।

भाषामूषण → 'अर्धकाररत्नाकर (बलपतिराम कृत) ।

भाषामूषण की टीका (पद्य) — नारायणदास कृत । लि का सं ११४३ । वि महाराज बलचंद्रसिंह कृत 'भाषामूषण की टीका ।

प्रा — गौरहारनरेश का पुस्तकालय गौरहार । → ६-७८ बी ।

भाषामूषण की टीका (गद्यपद्य) — हरि (अर्ध) कृत । वि अर्धकार ।

प्रा — भागरीप्रचारिणी सभा बाराबंकी । → ४१-११३ ।

भाषामूषण की टीका (गद्यपद्य) — अन्य नाम 'अमलप्रबंधिका । हरिचरणास कृत ।
र का सं १८३४ । वि महाराज बलचंद्रसिंह कृत भाषामूषण की टीका ।

(क) लि का सं १८५७ ।

प्रा — इतिहासनरेश का पुस्तकालय रतौली । → ६-४७ ।

(ल) लि का सं ११४ ।

प्रा — वं रामेश्वर बूले अठनी (फतहपुर) । → २-३१ ए ।

(म) प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंकी । → ४१-११३ ।

(य) → वं २१-१६ ए, बी ।

भाषामहिम्न → 'शिवमहिम्न' (रघुनाथ कृत) ।

भाषामृत → 'भाषामृगीता की टीका (भाषामरदास निरंजनी कृत) ।

भाषा सप्तम्याच्छरण (कृमरा भाग) (गद्य — कथामय (विपाटी) कृत ।
र का सं ११३६ । वि द्वितीयाच्छरण ।

प्रा — ठा बलचंद्रसिंह चौरी का भाग (लखनऊ) । → सं ७-१४ ।

भाषा सोलाबती → 'सीमानती (मया) (कल्याण कृत) ।

भाषा संघ (पद्य) — मुमुक्षु (मिश्र) कृत । र का सं १७०२ । वि का सं १४ (११-१४)

स० १२-०३ के पूर्व । वि० नवग्रहों पर रचे गए त्रिभिध परिणों के १२०० छंदों का संग्रह ।

पा०—श्री सरस्वती भट्टार, विद्याभित्तिका, फॉकगोली ।→स० ०१-१११ ।

भाषा सप्तशती (पद्य)—नवलिंग (प्रभात) कृत । २० का० स० १६१७ । वि० का० स० १६१७ । वि० 'भाषा सप्तशती' नामक संस्कृत ग्रंथ का अनुवाद ।

प्रा०—वायू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (ट्रेड एकाउंटेंट), छत्रपुर ।→ ०६-७६ एल ।

भाषा सामुद्रिक (पद्य)—अजयराज कृत । वि० सामुद्रिक ज्योतिष ।

(क) लि० का० स० १६२४ ।

प्रा०—प० रामलाल, नुरकैया, अछनेरा (अगरा) ।→२६-४ ए ।

(ख) प्रा०—प० सोहनलाल शर्मा, नगला अनिया, डा० परहल (भैरपुरी) ।→दि० ३१-४ ।

भाष्यप्रकाश (पद्य)—कृपाराम कृत । २० का० स० १८०८ । वि० रामानुजाचार्य के गीता भाष्य का अनुवाद ।

प्रा०—महाराज जनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-४६ ।

भास्वति (भाषाटीका) (गद्य)—यशोधर कृत । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—प० महादेव मिश्र, बटसरा, टा० फसिया (गोरखपुर) ।→ स० ०१-३११ ।

भिजुकगीत (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० श्रीकृष्ण का उद्धव को ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—प० वासुदेव, अफोरा (मथुरा) ।→३३-१४८ ।

भिखारीदास—उप० दास । कायस्थ । हिंदी के प्रसिद्ध आचार्य कवि । कृपालदास के पुत्र और वीरभानु के पौत्र । ट्योंगा (अरवर, प्रतापगढ़) निवासी । रचनाकाल स० १७६५-१८०७ के लगभग । पहले ये बुंदेलखंड के सोमवशी राजा पृथ्वीसिंह के भाई कुँवर हिवूपति और पश्चात काशी नरेश महाराज उदितनारायणसिंह के आश्रित रहे ।

अमरकोश (नामप्रकाश) (पद्य)→स० ०१-२६१ क ।

अमरतिलक (पद्य)→२६-६१ ए, बी ।

काव्यनिर्णय (पद्य)→०३-६१, २०-१७ ए, बी, प० २२-२२, २३-५५ डी, ई, २६-६१ ई से आई तक, २६-४४, स० ०४-२६१ ख, ग ।

छंदप्रकाश (गद्यपद्य)→०३-३२ ।

छंदार्णव (पिंगल) (पद्य)→०३-३१, २०-१७ सी, २३-५५, ए, बी, सी, २६-६१ सी, डी, स० ०४-२६१ घ, ङ ।

तेरिज काव्यनिर्णय (पद्य)→२६-६१ ओ ।

तेरिज रससाराश (पद्य)→२६-६१ पी ।

रससारांश (पद्य)→०३-४५, ०४-२१, २३-५५ एफ, जी, २६-६१ जे, के, स० ०४-२६१ च, छ, ज ।

विष्णुपुराण (पद्य) → ८-२७ बी २६ ११ क्यू आर सं ४-२६१ म।

शतरंजशतक (पद्य) → ८-२७ ए, सं ४-२६१ म।

शृंगारनिर्घण्ट (पद्य) → १-४६; २१-२५ एष आर १६-११ एष एम एन।

मिपन्नप्रिया (पद्य) — सुदर्शन (वैद्य) कृप। र का सं १०२६। वि वैयक।

(क) लि का सं १८१३।

मा — श्री रामाधीन वैद्य बाराबंकी । → २१-४६।

(ख) लि का सं १८०१।

मा — श्री गौरीशंकर कवि बतिका । → ६-१११।

(ग) लि का सं १८८२।

मा — श्री ताराशंकर मुनीम बूकान मुरलीपर महादेवप्रठाप विरसागब (मैनपुरी)।

→ २६-१६२।

(घ) लि का सं १८११।

मा — लाला देवीप्रसाद मुन्षदारी, छपरापुर । → १५-८०।

मीलजवन — ब्राह्मण । सं ११८३ में वर्तमान।

बारदलदी (पद्य) → १५-११।

वर्षभवावनी (पद्य) → २६-४६, १२-२४।

मील्ला साह्य — छठनामी साधु । छठ गुलामा साहब के शिष्य । गोविंद साहब के गुरु ।

बम्म स्थान रानपुरबोहना (झांझगढ़) । परचात् मुहकुडा (गाजीपुर) में

रहे । ७ १०८८-१२ के लगभग वर्तमान । → २ - ७१।

ककहरा (पद्य) → ११-१७४ क।

मामबहारा (पद्य) → ४१-१७४ ग।

रामकुंडशिवा (पद्य) → ४१ १०४ ग।

रेखता (पद्य) → ४१-१७४ ट।

शम्बावली (पद्य) → २ - १८।

ताहमनाम (पद्य) → ४१-१७४ य सं ७ १४ सं १ - ६८।

मीम — छमातः अमरनगर के निवासी । बनुईइइरेष कायस्थ के पुत्र नीरठन के कुल में

ठाकम । सं १५५ के लगभग वर्तमान।

बंगवेपुरात् (पद्य) → सं १-२५८ सं ४-२६१।

मीम — रामरवान के निवासी । सं १५४१ के लगभग वर्तमान।

हमिलीला लालाद बला (पद्य) → सं १-२५६।

मीम — (?)

महाभारत (ब्राह्मण) (पद्य) → १ - १६।

मीम — ब्यालखी का पर नामक ग्रह ग्रंथ में इनकी स्थानार्थ संघटित है। →

१-१४ (पारह)।

स० १३०३ के पूर्व । वि० नवगसां पर रचे गए विविध कवियों के
का संग्रह ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्यानिभाग, काँकगेती ।→स० ०१-

भाषा सप्तशती (पद्य)—नवलसिंह (प्रधान) कृत । र० का० स० १६

स० १६१७ । वि० 'भाषा सप्तशती' नामक संस्कृत ग्रंथ का अनु-

प्रा०—वावू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेट एकाड
०६-७६ एल ।

भाषा सामुद्रिक (पद्य)—अजयराज कृत । वि० सामुद्रिक च्योनिप

(क) लि० का० सं० १६२४ ।

प्रा०—प० रामलाल, तुरकैया, अछनेरा (अगरा) ।→

(स) प्रा०—प० सोहनलाल शर्मा, नगला अनिया, उ
→दि० ३१-४ ।

भाष्यप्रकाश (पद्य)—कृपाराम कृत । र० का० स० १८००

गीता भाष्य का अनुवाद ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (

भास्वति (भाषाटीका) (गद्य)—यशोधर कृत । वि० ८८

प्रा०—प० महादेव मिश्र, बटसरा, डा०
स० ०१-३११ ।

भिक्षुगीत (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० श्रीकृष्ण

प्रा०—प० वासुदेव, अकोरा (मथुरा) ।→३३-

भिखारीदास—उप० दास । कायस्थ । हिंदी के प्रसिद्ध

और वीरभानु के पौत्र । व्योंगा (अरवर,

स० १७६५-१८०७ के लगभग । पहले ये बु-

के भाई कुँवर हिंदूपति और पश्चात काशी
के आश्रित रहे ।

अमरकोश (नामप्रकाश) (पद्य)→स० ०

अमरतिलक (पद्य)→२६-६१ ए, बी ।

काव्यनिर्णय (पद्य)→०३-६१, २०-१८

ई, २६-६१ ई से आई तक, २६-४४, स

छंदप्रकाश (गद्यपद्य)→०३-३२ ।

छंदार्णव (पिंगल) (पद्य)→०३-३१

२६-६१ सी, डी, स० ०४-२६१ घ, ङ

तेरिज काव्यनिर्णय (पद्य)→२६-६१

तेरिज रससाराश (पद्य)→२६-६१ पी

रससारांश (पद्य)→०३-४५, ०४-२१,

स० ०४-२६१ च, छ, ज ।

सुष्ठितागर (पद्य) → १५-१४ जे, सं ४ २६४ ।

सोसाधार (पद्य) → १५-१४ आर् ।

भीष्म—कबीरपंथी साधु । हयामबास के शिष्य । अंतर्वेद निवासी । सं १६२४-१६५१ के लगभग वर्तमान ।

नखणिल (पद्य) → २६-६२; सं ४-२६१ ।

मागवत (पद्य) → १४-२५ ए, बी २६-४६ ए से एक तक; १८-१९ ए, बी ।

भीष्म—गुप्पावती के राजा गोविंदचंद्र के आश्रित । सं १८ के लगभग वर्तमान ।

माधवविद्यास (पद्य) → सं १-२६१ ।

भीष्म (कवि)—काशी नरेश महाराज बलवंतविह (बरिबंजविह) के आश्रित ।

बाह्यमुकुंदशक्ति (पद्य) → ३-१२ ।

भीष्म पद्य → 'महामारत ।

सुभ्रम (शेर) - मरतपुर निवासी ।

मिताप श्री महाराज को ज्ञात चाहते थे (गद्य) → २६-६४ २६-३ ।

सुभनबास—अनपुर (अरहिया बाजार रायबरेली) के निवासी । इनके बंशज देवता महाराज अभी तक वर्तमान हैं । १८ वीं विक्रम शती में वर्तमान ।

योहावली (पद्य) → सं ४-२६५ ।

सुभनबास—(१)

कृष्णवर्हिता (पद्य) → ४१- ७३ क ।

रामवर्हिता (पद्य) → ४१-१७३ क ।

सुभनडीपक (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १६७१ । लि क्योतिप ।

मा —विद्याप्रपारिखी जैन समाज बनपुर । → -१ ।

सुभनसार संग्रह (पद्य)—कृष्णक (कवि) कृत । लि का सं १८६३ । लि क्योतिप ।

मा —श्री हरिहरचंद्र कृष्ण बहरा का टिपरा (जौनपुर) । → सं ४-४६ ।

सुबाह्य → 'अनसुबाह्य ('भगवद्गीता के रचयिता) ।

मूगोठ (पद्य)—शंकरचंद्र कृत । र का सं १६२६ । लि का ७ १६२६ ।

लि खगोशिक और प्राकृतिक भूगोल ।

मा —प्रतापगढ़नरेश का पुस्तकालय प्रतापगढ़ । → २१-४२५ ।

मूगोठ (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि पौराणिक भूगोल ।

मा—राजा अकबेरविह, रंजित ठाकुरदेवार, अलाउद्दीन (प्रतापगढ़) । → १६-६६ (परि ३) ।

मूगोठ कथा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १८४८ । लि पुराणों के भूगोल का वर्णन ।

मा —बर्बरशाही में राजाधर्म मित्र रामताला या समझी (आबमगढ़) ।

→ सं १-१४७ ।

- भीमचंद्र (मथुरा)—विभिन्न कृति कृत 'शंकर पर्वतीय' नामक छन्द प्रथम में रचनी रचनाएँ सशरीर हैं । → ०२-७२ (नीरह) ।
- भीमजी—सभ्यत राजस्थानी । फोंट रक्षण ।
पद्य (पद्य) → सं० १० ६६ ।
- भीमजू—कायस्थ । भद्रगुण (फानपुर) निवासी । स० १८७३ के लगभग वर्तमान ।
उनके सिन्धी पुराण का दिल्ली के प्राध्यापक ने 'पटाभन' की उपाधि दी थी ।
गणितनाम (पद्य) → ०६-१३७ ।
- भीमसिंह—मालवा क फाट राजा । शृंगार ('मिहासतपत्नीसी' के रचयिता) के
श्राश्रयदाता । → ०६-१८१ ।
- भीमसिंह—जयपुर के जागीरदार । राधाट्टण के श्राश्रयदाता । स० १८५३ के लगभग
वर्तमान । → ०६-२३३ ।
- भीमसिंह (महाराज)—जोधपुर नरेश । गण्यफान स० १८५६ ६० । कुशल श.सफ ।
भट्टारी उत्तमचंद्र के श्राश्रयदाता । → ०२-१८, ००-१६ ।
- भीमसिंह (महाराजा)—उदयपुर क राजा । राय निरजीलाल ग्राम उनके पुत्र विनोदी-
लाल के श्राश्रयदाता । स० १८३४ में जन्म तथा स० १८८५ म मृत्यु । →
०२-१०२ ।
- भीमसेन—सभ्यत 'ढगवेपुराण' के रचयिता भीम । → स० ०१-२५८, स० ०५-०६२ ।
चन्द्रव्यूह (पद्य) → स० ०१-२६० ।
- भीमदास (वाघा)—कश्यप गोपीय भट्ट । डंडियालेड़ा (वैसनाड़ा) निवासी ।
हरिवंशराय के पुत्र । युवावस्था म श्रम के नवान शुजाउद्दौला की फौज म
नौकर हुए श्रांर वहाँ साधुश्रा के सत्संग में वैराग्य उत्पन्न हुआ । फलस्वरूप किसी
श्रनतदास के शिष्य हो गए जिनके नाम पर श्रनतपथ चलाया । स० १७७० के
लगभग वर्तमान ।
श्रमरावली (पद्य) → ३५-१४ ए ।
श्रनुरागभूषण (पद्य) → ३५-१४ बी ।
कृष्णकेलि (पद्य) → ३५-१४ टी ।
तत्वसार (ग्रंथ) (पद्य) → ३५-१४ एल ।
भक्तिनिनोद (पद्य) → ३५-१४ सी ।
मगलाचरण (पद्य) → ३५-१४ ई ।
विवेकसागर (पद्य) → ३५-१४ एम ।
शब्दावली (पद्य) → ३५-१४ एफ ।
शब्दावली (पद्य) → ३५-१४ एन ।
समतसार (ग्रंथ) (पद्य) → ३५-१४ एच ।
समुक्तिसार (पद्य) → ३५-१४ जी ।
सुकृतसागर (पद्य) → ३५-१४ के ।

सुप्रियागर (पद्य) → १३-१४ से ४ २६१ ।

सौधासार (पद्य) → १५-१४ आरं ।

मीष्म—कबीरपंथी साधु । श्यामबास के शिष्य । अलख निवासी । सं १६२४-१६३१ के लगभग वर्तमान ।

नक्षत्रिण (पद्य) → २६-२९ सं १-२६३ ।

मागवत (पद्य) → १७-२५ पृ. बी २६-४६ पृ से एक एक, १८-१९ पृ. बी ।

मीष्म—पुष्पावती के राजा घोषिदत्त के आश्रित । सं १८ के लगभग वर्तमान ।

माधवजिज्ञास (पद्य) → सं १-२६१ ।

मीष्म (कवि)—काशी नरेश महाराज बलवंतसिंह (बरिबंतसिंह) के आश्रित ।

बलननुकुंवरलाला (पद्य) → १-११ ।

मीष्म पूर्व → 'महाभारत' ।

सुशुद्ध (श्लोक) - भरतपुर निवासी ।

मिताप भी महाराज की साठ साहस से (गद्य) → २६-३४ २६-५ ।

सुबनवास—कानपुर (फरिया बाजार राबबरेली) के निवासी । इनके बंदाब देवता महाराज अमौ एक वर्तमान हैं । १८ बी विक्रम शती में वर्तमान ।

बोहाकली (पद्य) → सं ४-२६५ ।

सुबनवास—(?)

कृष्णसंहिता (पद्य) → ४१- ७५ क ।

रामसंहिता (पद्य) → ४१-१७५ क ।

सुबनशीपक (पद्य) - रचयिता अज्ञात । सि का सं १६७१ । वि ज्योतिष ।

या —विद्याप्रचारिणी शैल तथा बनपुर । → -१ ।

सुबनसार संग्रह (पद्य)—सुधास (कवि) द्वारा । सि का सं १८२३ । वि ज्योतिष ।

या—श्री हरिहरदत्त दूबे बहाल या तियरा (बौनपुर) । → सं ४-४६ ।

सुधास → कनसुधास ('माधवगीता के रचयिता) ।

सुगोल (पद्य)—संस्कृत कृत । र का सं १६९६ । सि का ७ १६९६ ।

वि अंगोत्तिक और प्राकृतिक सुगोल ।

या —प्रतापगढ़नरेश का पुस्तकालय प्रतापगढ़ । → २१-४२५ ।

सुगोल (गद्य) - रचयिता अज्ञात । सि बीरायिक सुगोल ।

या—राजा बलबरेलिसिंह रचित ताकुबैरत, कासा-कॉर (प्रतापगढ़) । →

२६-६६ (परि ३) ।

सुगोल कथा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १८४८ । रि पुराणी के सुगोल का वर्णन ।

या—बर्बशाही में राजाराम सिध रामलाला या सगड़ी (आबमगढ़) ।

→ सं १-२४७ ।

- भूगोलपुराण (गद्यपद्य)**—जनभुवाता कृत । लि० फा० सं० १८६२ । वि० भूगोल वर्णन ।
 प्रा०—डा० रघुनाथसिंह, समोगरा, डा० नैनी (श्लाघावाद) । → स००१-२६२ ख ।
- भूगोलपुराण (गद्य)**—व्यास (वेदव्यास) कृत । वि० पौराणिक भूगोल ।
 (क) लि० फा० सं० १८०८ ।
 प्रा०—प० भानुदत्त, सुनार्द, डा० कर्कना (श्लाघावाद) । → २००-२०२ ।
 (ख) प्रा०—राजा अण्णेशसिंह जी साहन, कालाफाँकर, प्रतापगढ । → २६-५०६ ए ।
 (ग) प्रा०—बाबू राममनोहर त्रिचपुरिया, पुरानी बस्ती, कटनी मुड़वारा (जवलपुर) । → २६-५०६ बी ।
 (घ) प्रा०—डा० चंद्रिकाप्रकाशसिंह जमींदार, खानीपुर, डा० बकसीतालाम (लखनऊ) । → २६-३०६ सी ।
- भूगोलपुराण (पद्य)**—रचयिता अज्ञात । र० फा० सं० १८४६ । वि० पौराणिक भूगोल ।
 प्रा०—प० रामअभिलाष, ग्रामापुर, डा० पट्टी (प्रतापगढ) । → स० ०४-४८३ ।
- भूगोलपुराण (गद्य)**—रचयिता अज्ञात । वि० प्राचीन भूगोल ।
 प्रा०—श्री जेंदामल पसारी, फिरोजाबाद (आगरा) । → २६-३५२ ।
- भूगोलपुराण (गद्य)**—रचयिता अज्ञात । वि० प्राचीन भूगोल ।
 प्रा०—श्री राममनोहर त्रिचपुरिया, पुरानी बस्ती, कटनी मुड़वारा (जवलपुर) । → २६-३५३ ।
- भूगोलपुराण (प्रमाण) (गद्य)**—रचयिता अज्ञात । वि० पौराणिक भूगोल ।
 (क) प्रा०—बाबू राममनोहर त्रिचरिया, पुरानी बस्ती, कटनी मुड़वारा (जवलपुर) । → २६-६६ (परि० ३) ।
 (ख) प्रा०—डा० चंद्रिकाप्रकाशसिंह जमींदार, खानीपुर, डा० तालाप्रकाशी (लखनऊ) । → २६-६६ (परि० ३) ।
- भूगोलप्रमाण (गद्य)**—रचयिता अज्ञात । लि० फा० सं० १६६१ । वि० पौराणिक भूगोल ।
 प्रा०—श्री सरस्वती भडार, विद्याविभाग, फाँकरोली । → स० ०१-५४८ ।
- भूगोलसार (पद्य)**—श्रॉंकार (भट्ट) कृत । वि० भूगोल ।
 प्रा०—लाला महादेवप्रसाद, हकीम और ज्योतिषी, मनगरी (लखनऊ) । → ०६-२१६ ।
- भूगोलसार (गद्य)**—श्रीलाल कृत । र० फा० सं० १६१८ । वि० भूगोल ।
 प्रा०—प० बालगोविंद, शेषशायी, डा० होरल (गुड़गाँव) । → ३८-१४७ ।

भूपरदास—(?)

मुद्रामाधरित्र (पद्य) → २६-६८ ।

भूपरदास (जैन)—अप्य नाम भूपरमल । लखिसवाल जैन वैश्य । आगरा निवासी ।
 सं १७८१ के लगभग वर्तमान ।

परदासमाधान (पद्य) → १६-४६ बी सं १-१ क ल ।

जैनसतक (पद्य) → २१-५८ ।

पारबनाथपुराण (पद्य) → २६-१६ सी सं ६-२१६ क से क तक
 सं १-१ ग से क तक ।

भूपरविज्ञास (पद्य) → २६-६६ ए सं १-१ ब, म, अ ।

भूपरमौवीसी (पद्य) → -१ १ ।

भूपरमल → भूपरदास (जैन) ('परदासमाधान' आदि के रचयिता) ।

भूपरविज्ञास (पद्य)—भूपरदास (जैन) कृत । र का सं १८३८ । वि जैन धर्म
 विषयक ज्ञानोपदेश ।

(क) लि का सं १६१२ ।

प्रा०—द्विगंघर जैन पंथावती मंदिर आबूपुरा, मुजफ्फरनगर । →
 सं १-१ ब ।

(ल) लि का सं १६३१ ।

प्रा०—आदिनाथ जी का मंदिर आबूपुरा मुजफ्फरनगर । → सं १-१ म ।

(ग) लि का सं १६१४ ।

प्रा०—शाखा अयमदास जैन महीना टा इरीजा (लखनऊ) । → २६-१६ ए ।

(प) लि का सं १६१४ ।

प्रा०—द्विगंघर जैन पंथावती मंदिर आबूपुरा मुजफ्फरनगर । → सं १-१ म ।

भूप (कवि)—भाद । संभवता काकपुर (जानपुर ?) निवासी । मन्नाथ गुजाठरदौला के
 समकालीन । सं १८१ के लगभग वर्तमान ।

अलंकार बखान (पद्य) → १८-१४ ।

शृंगारतिलक (भाषा) (पद्य) → २६-३५ ।

भूप (भूपति)—सं १६६५ के पूर्व वर्तमान ।

पंचसाम्य (ताम्रलिपि) (पद्य) → सं ४-१६७ ।

भूपति—अप्य नाम भोपति । कंगालभाद के बंशज । मिठूलादास के पौत्र । जैनराज के
 पुत्र । रामोदर गुठार के पुत्र गो मेघराम के शिष्य । सं १७६४ के लगभग
 वर्तमान ।

हृष्यकर्म (पद्य) → सं ४-२७ ।

भागवत (ब्रह्मसूत्र) (पद्य) → २-११५ १७-२६ ए, बी २१-३६,
 ३-११ ए, बी सी; सं ७-१४१; सं १-१ १ ।

रामचरित्र रामायण (पद्य) → ०६-१३८ ।

वेदन्तुति (पद्य) → २६-५१ ए, ग्री ।

भूपति—गोविंदपुर (पञ्जाब) निवासी । पटियाला नरेश महागज कर्मसिंह के श्राभित ।
स० १८३१ के लगभग वर्तमान ।

सुनीतिप्रकाश (पद्य) → ०५-२ ।

भूपति → 'गुरुदत्तसिंह' ('भूपतिसतसई' आदि के रचयिता) ।

भूपति → 'भूप' ('त्रपूसाध्य सामुद्रिक' के रचयिता) ।

भूपतिसतसई (पद्य)—अन्य नाम 'सतमैया' । गुरुदत्तसिंह (भूपति) कृत । र० फ़ा०
स० १७६१ । त्रि० शृंगार ।

(फ) लि० फ़ा० स० १६५८ ।

प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, सपाटक 'भाधुरी', लगनऊ । → २३-६० ए ।

(र) लि० फ़ा० स० १६५८ ।

प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, माडल हाउस, लगनऊ । → २६-६६ ।

(ग) प्रा०—प० त्रिपिनविहारी मिश्र, ब्रजराज पुस्तकालय, गधौली, डा० सिधौली
(सीतापुर) । → २३-६० ग्री ।

भूपनारायणसिंह—स० १८४५ के लगभग वर्तमान ।

भक्तिशाल (पद्य) → ०६-२६ ए ।

वर्णमाला (पद्य) → ०६-२६ ग्री ।

वेदरामायण (पद्य) → ०६-२६ सी ।

भूपभूषण (पद्य) जैकेहरि कृत । र० फ़ा० स० १८६० । त्रि० राजनीति ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) → ०३-११७ ।

भूपराम—(?)

सूर्य कथा (पद्य) → ४१-१७७ ।

भूपालचौवीसी (पद्य)—भूधरमल (भूधरदास) कृत । वि० भूपाल कृत संस्कृत के जैन
ग्रंथ का अनुवाद ।

प्रा०—विद्याप्रचारिणी जैन सभा, जयपुर । → ००-१०२ ।

भूषण—कान्यकुब्ज त्रिपाठी ब्राह्मण । तिकवौंपुर (कानपुर) निवासी । मतिराम और
चिंतामणि के भाई । शिवाजी और छत्रसाल (पन्ना नरेश) के दरबारी कवि ।
प्रारंभ में श्रौरगजेव के भी श्राभित रहे । जन्म स० १६७० । स० १७३० के
लगभग वर्तमान । जयकृष्ण कवि कृत 'कवित्त' में भी सगृहीत । → ०२-६८ (तीन),
प० २२-२१, दि० ३१-२२ ।

महाकवि भूषण के कुछ नवीन छंद (पद्य) → स० ०१-२६३ ।

शिवराजभूषण (पद्य) → ०३-१८, १२-२४, २३-६१ ए, बी, २६-६७ ए, बी ।

- मूपणकीमुनी (गद्यपद्य)—रणधीरसिंह (राका) कृत । लि का सं १९२१ । वि
भाषामूपण की टीका ।
- मा —ठा दिग्विजयसिंह ठाकुरदेवदर दिग्विजया डा विठवों (सीतापुर) ।
→ २१-१५२ ए ।
- मूपणदाम (पद्य)—लंडन कृत । र का सं १८९-१) । वि अलंकार ।
(क) लि का सं १८८४ ।
- मा —बाबू गगनाशयसदा प्रधान अर्थसौलक (इट एकाउंटेंट), इतरपुर ।
→ ५-२९ ।
- (क) लि का सं १९२९ ।
- मा —डीकमगहनरेश का पुस्तकालय डीकमगड । → ९-५९ सी ।
- मूपणसमिष्टिबिज्ञास (पद्य)—हरिदेव कृत । र का सं १९१४ । वि अलंकार ।
(क) मा —श्री रमयालाल हरिचंद चौबरी कोठी (मधुरा) । → १७-७२ बी ।
(ख) मा —श्री महनलाल आत्मज भी पन्नालाल हजेलिका बहादेवगंज,
डा कोठी (मधुरा) । → १२-७९ बी ।
- मूपणबिज्ञास (पद्य)—गोपालराव (माट) कृत । वि अलंकार ।
मा —शाला बन्नीदलत वैरव ईदावन (मधुरा) । → १९-१९ आई ।
- मृगुण्य (पद्य)—कमलाकर (मट्ट) कृत । लि का सं १९२९ । वि मृगुण्य के
योग का वर्णन ।
- मा —आशा रामलाल शर्मा का नगला बायरठ (अलीगड) । → २९-१८९ ए ।
- मृगुपति—(१)
- सुखामाचरित्र (पद्य) → ४१-१८८ ।
- मैट (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि देवी भी की लुटि ।
मा माननबी बाबूलाल प्यारेलाल पुस्तकालय छठगड (मधुरा) । →
१७-१३ (परि १) ।
- मैधनसौदा (पद्य)—नेवाबराठ कृत । वि जानीपदेय ।
मा —श्री मनोहरलाल अयस्क शूरी डा लॉगीपुर (मठापगड) । →
४-१९५ ।
- मैधनकाश (पद्य)—वंद (कवि) कृत । र का सं १९४ । लि का सं १९१९ ।
वि 'मुद्राराक्षस नाटक का अनुवाद ।
मा —श्री गौरीशंकर कवि हतिपा । → ९-१४४ (विवरण अग्रपृष्ठ) ।
- मैधनकाकर (पद्य)—जनकानिजीराठ कृत । लि का सं १८९९ । वि वैद्य ।
मा —हठियामरेश का पुस्तकालय हठिया । → ३-२९९ (विवरण अग्रपृष्ठ) ।
- मैधनकाकर (पद्य)—मल्लवराठ कृत । वि वैद्यधर्म का माधुसूय श्रीर इतर वर्ण
का लंडन ।

प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-२३ ।

भेदीराम—ब्राह्मण । आगरा निवासी । स० १६१६ के पूर्व वर्तमान ।

कसीदी फी लड़ाई (पद्य) → २२-२३ ।

चक्रकेवली (गद्य) → २६-४३ ए ।

सालिगासदावृत्त (गद्यपद्य) → २६-४३ गी ।

भैरवनाथ—मीरापुर (मेरठ) निवासी । चैतराम के पुत्र ।

चडीचरित्र (पद्य) → १२-२३ ।

भैरववल्लभ—(?)

युद्धविलास (पद्य) → ०६-२४ ।

भोगीलाल—बुसुमरा (मैनपुरी) निवासी । अलवर नरेश ब्रह्मनारसिंह के अनौरस पुत्र बलवत्सिंह और अनंतर उनके भतीजे विनयसिंह के आश्रित । स० १८५६ के लगभग वर्तमान ।

अलकारप्रदीप (पद्य) → २३-५६ ।

वखतविलास (पद्य) → २६-६३ ।

भोज—वास्तविक नाम भोजराज । राजा विक्रमसाहि और राजा रतनसिंह (चरखारी) के आश्रित । स० १८६७ के लगभग वर्तमान ।

उपवनविनोद (पद्य) → ०६-१५ गी ।

भोजभूषण (गद्यपद्य) → ०५-६५, ०६-१५ ए ।

रसिकविलास (पद्य) → ०३-५६ ।

भोजदास—संभवतः अनंतपथ के अनुयायी कोई सत । गुरु का नाम प्रेमदास ।

भक्तिविनोद (पद्य) → स० ०४-२६६ ।

भोजनविलास (पद्य)—प्रयागदास कृत । २० का० स० १८८५ । लि० का० स० १६१२ । वि० पाकशास्त्र ।

प्रा०—विजावरनरेश का पुस्तकालय, विजावर । → ०६-८६ गी ।

भोजनानंद अष्टक (पद्य)—नागरीदास (महाराज सावतसिंह) कृत । वि० कृष्णलीला ।

प्रा०—बाबू राधाकृष्णादास, चौखवा, वाराणसी । → ०१-१२१ (दो) ।

भोजपालसिंह—यदुवशी राजा । संभवतः करौली नरेश । वृष्ण कवि के आश्रयदाता ।

स० १८४६ के पूर्व वर्तमान । → १७-१०० ।

भोजप्रबंधसार (गद्य)—वशीधर कृत । वि० संस्कृत ग्रंथ भोजप्रबंध का सार वर्णन ।

(क) लि० का० स० १६०७ ।

प्रा०—ठा० रामसिंह, ममगवाँ, डा० वेनीगज (हरदोई) । → २६-२६ के ।

(ख) लि० का० स० १६२३ ।

प्रा —ठा शिवमंगलसिंह, कमलेश्वर, डा अमरगढ़ (एटा)। → २६-२६ एफ।

(ग) मु का सं १९१४।

प्रा —श्री शिवनाथ पंडित, बरहई, डा मितरौली (मुलतानपुर)। → सं १-२९०।

(घ) प्रा०—नायरीप्रचारिणी सम, बाराकुली। → सं ४-१६१ ए।

मोक्षभूषण (गद्यपद्य)—मोक्ष (मोक्षपद्य) कृत। वि अर्लकर।

(ङ) सि का सं १९१८।

प्रा०—भारती मदन पुस्तकालय, झरपुर। → ५-१५।

(च) सि का सं १९२३।

प्रा —श्री ललितप्रसाद, परसारी। → ६-१५ ए।

मोक्षराज → 'मोक्ष' ('मोक्षभूषण' के रचयिता)।

मोक्षराज (महामहोपाध्याय)—मुलानंद के बड़े भाई और गुरु। बड़ौरी गौड़ (बाराबंकी) निवासी। लखनऊ के नवाब साहिबखान के आश्रित। सं १९० के लगभग वर्तमान। → २६-१ ए।

मोक्षपति → भूषण (कंगल माठ के संरक्षक)।

मोरसीखा (पद्य)—नागरीराज (महाराज सावंतसिंह) कृत। वि राधाकृष्ण का प्राठा कालीन बिहार।

प्रा०—श्री राधाकृष्णराज चौलंका बाराकुली। → १-११४।

मोक्षागिरि (महंत)—पैगू (मैनपुरी) के निवासी।

सन्वातविधि (पद्य) → १२ ३५।

मोक्षामाथ—काव्य। बहानगंज (कदलापार) निवासी। सं १९० के लगभग वर्तमान।

सनात संग्रह (पद्य) → २६-७ एफ।

श्रीगीरीश (पद्य) → २६-१० बी।

पयरीगढ़ श्री लक्ष्मी (पद्य) → २६-४० ई।

बारहमासा श्रीकृष्णजी का (पद्य) → २६-१० एफ।

बारहमासा विरह का (पद्य) → २६-४० डी।

बारहमासा लक्षण (पद्य) → २६-४० आर्य।

बारहमासी (पद्य) → सं ४-२०१।

राधाकृष्ण शीला (पद्य) → २६-४० सी।

शिवपार्वती संवाद (पद्य) → २६-४० ए।

शिवलुति (पद्य) → २६-४० डी।

मोक्षानाथ—अरठपुर के निवासी और वहीं के राज्य नरहरिसिंह के आश्रित।

सुमनप्रकाश (पद्य) → १२-१६; सं १-११४।

टि० श्री मुनि कातिसागर (उदयपुर) ने भोलानाथ के पौत्र चैनराम की कृति 'रससमुद्र' से उदाहरण देकर यह सिद्ध किया है कि ये गंगा यमुना के मध्य भाग में देवकुलीपुर के निवासी थे । इनके पितामह देवकुलीपुर से आकर आगरा में बस गए थे जहाँ शाहजहाँ द्वितीय से भोलानाथ को समान मिला था । अनंतर सूर्यमल्ल जाट इन्हें शाह से माँगकर भरतपुर ले आए, जहाँ कुछ दिनों तक रहकर ये जयपुर चले गए । जयपुर में महाराज माधवसिंह और प्रतापसिंह के परामर्श-दाता प्रकाश विद्वान सदाशिव भट्ट के आश्रय में रहे ।

भोलानाथ—ब्राह्मण । प्रजापति दीक्षित के पुत्र । बुदेलखड निवासी । वेलाहारी (छतरपुर राज्य) के ज़ागीदार । स० १८६० के पूर्व वर्तमान ।
लीलावती (भाषा) (पद्य)→०६-६ ।
विक्रमविलास (पद्य)→२३-५७ ।

भोलाराम (?)

हरिद्वार कुभ के चौबोला (पद्य)→३२-२७ ।

भौन (कवि)—बेंती (गयबरेली) के निवासी । पिता का नाम खुशालचंद महापात्र । किसी महाराजकुमार ठा० रामवक्स के आश्रित । स० १८२५-६१ के लगभग वर्तमान ।

रसरत्नाकर (पद्य)→१२-२२, २३-५२ ए, बी, स० ०४-२७२ ।

भ्रमखडन (पद्य)—सूरतराम 'जन' कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-२०१ घ ।

भ्रमनिवारण (पद्य)—नित्यानंद कृत । वि० योग ।

प्रा० वावू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेड एकाउंटेंट), छतरपुर ।→०५-४१ ।

भ्रमभजन (पद्य)—मनत्रोध कृत । र० का० स० १८४१ । वि० काव्य के गुण दोषों का वर्णन ।

प्रा०—मालवीय शिवनाथ त्राजपेयी, दूलहपुर (मिरजापुर) ।→०६-१८६ ।

भ्रमरगीत (पद्य)—तेज (कवि) कृत । वि० गोपी उद्धव सवाद ।

प्रा०—श्री मदेशप्रसाद मिश्र, लेदहावरा, डा० अटरामपुर (इलाहाबाद) ।→४१-६२, स० ०१-१८४ ।

भ्रमरगीत (पद्य)—नद और मुकुंद (जनमुकुंद) कृत । वि० गोपी उद्धव सवाद ।

(क) लि० का० सं० १८६३ ।

प्रा०—लाला सूरजपाल माथुर वैश्य, कचौराघाट (आगरा) । →२६-२४४ डी ।

(ख) लि० का० सं० १८६८ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०८-११४ ।

(ग) सि का सं १९६ ।

मा —पं रामप्रफन माहावीय वीथ, मुलतानपुर ।→२१-२८३ ।

(घ) सि का सं १९९१ ।

मा —पं केदारनाथ पाठक, पुस्तकालयाम्बु, नमरीप्रकारिणी सभ, बाराबंसी ।→२-११३ एफ ।

(ङ) मा०—पं केदारनाथ पाठक केलेकलीरंज मिरबापुर ।→२-१४ (बो) ।

(च) मा०—दतिशानरेश का पुस्तकालय दतिपा ।→६-२७३ (बिबरण अमास) ।

(छ) मा —मईत ब्रह्मलाल बमीदार तिराबू ("लाहाबाद) ।→०६-१८४ ।

दि ली वि २-११३ एफ में प्रस्तुत पुस्तक को भूक से नष्टबाध कृत माना गया है ।

भ्रमरगीत (पद्य)—धरबाध कृत । वि गोपी ठंडक संवाद ।

(क) सि का सं १८९९ ।

मा०—श्री स्वामीदवाहा शकपेयी स्वामीदवाहा का पुस्ता डा स्मिया (बहराएच) ।→२३-४१६ ए ।

(ख) सि का सं १९११ ।

मा —श्री कुलीलाल शोप विद्वलबाध पुरोचमदास कंठीमाहाबाहे विभामपाठ (मपुरा) ।→४१-१९४ क ।

(ग) मा—पं बहीनाथ म्द माभापक, लखनऊ विरमविद्यालय लखनऊ ।→२३-११६ बी ।

भ्रमरगीत → भ्रमरगीत (प्रागत या प्रागनि कृत) ।

भ्रमरगीत संवाद (पद्य)—गवैशप्रसाद कृत । वि रागरागिनियों में इंडक गोपी संवाद ।

मा —पं श्रीठरमल अम्बापक, पिबारा डा विक्रयाराऊ (अलीगढ़) ।→२९-१७ बी ।

भ्रमरगोवा (पद्य)—अलिदास कृत । वि ठंडक और गोपियों का संवाद ।

मा —पं खुर्दहनप्रसाद अरस्वी बंभी लनातन बर्म लमा कलपी (बालीन) ।→९-१४४ ।

भ्रमरबत्तीसी (पद्य)—केशवराज कृत । वि भ्रमर के माध्यम से उपदेश ।

(क) सि का सं १८४४ ।

मा —बोबपुरमरेश का पुस्तकालय बोबपुर ।→२-३४ ।

(ख) मा —पुस्तक प्रकाश बोबपुर ।→४१-४८४ (अप्र) ।

अनविश्वेश भमरंजन (पद्य)—नेतिराल कृत । वि निर्गुण जानीपदेश ।

मा —पं शालिग्राम गौगला डा साहाबाद (मपुरा) ।→३९-१२७ ।

संगारसिंह—बकपुर (बुलानंद) के राजा । मंदन के आभवाता । सं १७१६ क लगभग बर्तमान ।→ ६ ७१; १ १११ ।

- मगल (पद्य)—कबीरदास कृत । लि० का० स० १६०८ । वि० ज्ञानोपदेश ।
प्रा०—श्री गणेशधर दूवे, वीरपुर, टा० हटिया (इलाहाबाद) । → स० ०१-३२ ख ।
- मगल (पद्य)—लालस्वामी (हित) या लालदास कृत । वि० हित हरिवंश जी की प्रशंसा ।
(क) लि० का० स० १८२५ ।
प्रा०—नगरपालिका संग्रहालय, इलाहाबाद । → ४१-२४७ ।
(ख) प्रा०—गो० पुरुषोत्तमलाल, वृदावन (मथुरा) । → १२-१०२ वी ।
- मगल (मिश्र)—महाराजकुमार शिवदानसिंह के आश्रित । स० १८७६ के लगभग वर्तमान ।
समरातसार (पद्य) → ०६-१८८ ।
- मगलआरती (पद्य)—गल्लू जी (महाराज) कृत । लि० का० स० १८७७ । वि० श्रीकृष्ण की मगल आरती का वर्णन ।
प्रा०—श्री श्रद्धैतचरण जी, गोस्वामी, घेरा राधारमण, वृदावन (मथुरा) । → २६-१०३ ए ।
- मगलआरती (पद्य)—द्यानतराय कृत । वि० जिनदेव की आरती ।
प्रा०—श्री जैन मंदिर, फटरा मेदनीगज (प्रतापगढ) । → २६-११७ ।
- मगलगारी (पद्य)—भावन (?) कृत । वि० शृंगार ।
प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०४-२५६ ।
- मगलगीत और शब्दावली (पद्य)—नवलसिंह (नवल) कृत । वि० रामजन्मोत्सव और ज्ञानोपदेश ।
प्रा०—श्री त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी, प्रानपाठेय का पुरवा, डा० तिलोइ (रायवरेली) । → स० ०४-१८४ ।
- मगलगीता (पद्य)—नवनिधिदास कृत । १२० का० स० १६०५ । लि० का० स० १६७४ । वि० विविध ।
प्रा०—श्री कन्हैयालाल पटवारी, लखौलिया, डा० नवानगर (बलिया) । → ४१-१२१ ।
- मगलगीता (पद्य)—नेवलसिंह कृत । लि० का० स० १६८८ । वि० रामजन्म वर्णन ।
प्रा०—प० परमेश्वरदत्त, जगदिसवापुर, डा० इन्हौना (रायवरेली) । → ३५-७० ए ।
- मगलगीता → 'नहछुरनिगुन' (बाबा बूलनदास कृत) ।
- मगलदास (बाबा)—ब्राह्मण । गुरु का नाम पूर्णानंद । हरिदासपुर (रायवरेली) के निवासी ।
कवित्त रामायण (पद्य) → स० ०४-२७३ ख ।
दोहावली (पद्य) → स० ०४-२७३ क ।

मंगलदेव—आगरा निवासी । सं १६२२ के लगभग वर्तमान ।

गणिकाचरित्र (पद्य) → २६-२२८ ।

मंगलरामायण → बान्नीमंगल (गो तुलसीदास कृत) ।

मंगलरामायण → 'पार्वतीमंगल' (गो तुलसीदास कृत) ।

मंगलराय—महामारत के नौ अनुबादकों में से एक में भी हैं । पटियाला नरेश महाराज मरठसिंह । के आश्रित । सं १६१६ के लगभग वर्तमान । → ४-६७ ।

मंगलकविका (पद्य)—रामलखे कृत । सि का सं १६२१ । वि राम बान्नी का प्याम बर्णन ।

प्रा०—बाबू मैथिलीचरण गुप्त चिरगौन (भईली) । → ६-२५७ प ।

मंगलविनोदबेलि (पद्य)—हित हुंदावनदास (बाबा) कृत । र का सं १८१२ । वि राधाकृष्ण का शृंगार और विहार ।

(क) प्रा०—श्री अद्वैतचरण श्री गोस्वामी श्री रामारमण का बेरा, हुंदावन (मधुरा) । → १६-३८ प ।

(ख) प्रा०—नगरपालिका संप्रदायक हलाहाबाद । → ४१ ३९१ ख (अग्र) ।

मंगलराय (पद्य)—कबीरदास कृत । वि स्तुति ।

प्रा०—पं मनुप्रताप तिवारी बुनार (मिरजापुर) । → ६-१४१ बाईं ।

मंगलशास्त्रोष्णार (पद्य)—राम (कवि) कृत । वि शिवपार्वती विवाह और उमका शास्त्रोष्णार ।

प्रा०—प्राकृत संग्रह नायरीप्रचारिणी समा बाराकली । → सं १-११७ ख ।

मंगलसंग्रह (पद्य)—कृष्णदास और कलिकविकीरी कृत । वि कृष्णमठि ।

प्रा०—श्री दाताराम दीक्षित डोहकी (आगरा) । → २६-२२ ।

मंगलचरण (पद्य)—भीलमदास कृत । र का सं १८१ । सि का सं १६१४ । वि लखनान ।

प्रा०—बाबा फरायदास श्री उज्ज्वली डा कठेहपुर (रायबरेली) । → १३-१४ ईं ।

मंगलप्रह (पद्य)—रामलखे कृत । वि राम भक्ति ।

(क) सि का सं १८२८ ।

प्रा०—श्री रामप्रताप मुताळ पुरवा विभ्रमदास डा परिश्रवों (प्रतापगढ़) । → २६-१६५ ।

(ख) सि का सं १८२६ ।

प्रा०—श्री गणपतिराम शर्मा शाहदरा दिवली । → वि ११-७४ ।

(ग) प्रा०—सरस्वती मंडार लक्ष्मण शेट्टा अयोध्या । → १०-१३८ टी ।

मंगीदास—(?)

गोशोक की विकरी (पद्य) → ११-१४१ ।

मजु (मिश्र)—(?)

भगवद्गीता की टीका (गद्य)→२६-२६४ ।

मजुमजावली→'सरसमजावली' (सहचरीशरण कृत) ।

मडन—पूरा नाम मणिमडन । जयतपुर (बुदेलगड) निवासी । राजा मगदसिंह के
आश्रित । स० १७१६ के लगभग वर्तमान ।

जनकपचीसी (पद्य)→०६-७२ ।

बारामासी (पद्य)→स० ०१-२६५ ।

रसरत्नावली (पद्य)→२०-१०३, २३-२६५, २६-२६२ ए, बी, सी, डी,
४१-१७६ ।

मत्र (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० उपदेश ।

प्रा०—लाला बालाप्रसाद, कीठीत, डा० सिरसागज (भैनपुरी) । →
३२-१०३ क्यू ।

मत्र (गद्य)—ब्रह्मदास कृत । वि० तत्र मत्र ।

प्रा०—मुशी ज्योतिप्रसाद, सिकदरा (आगरा) ।→ ६-१६ ।

मत्र (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० रामस्वरूप मिश्र, अर्जुनपुर, डा० अतू (प्रतापगढ) । →
२६-६७ (परि०३) ।

मत्र (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० नेकराम शर्मा, कायथा, डा० कोटला (आगरा) ।→२६-४२७ ।

मत्रजत्र (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री जगन्नाथप्रसाद, प्रधानाध्यापक, कुडौल, डा० डौकी (आगरा) ।→
२६-४२६ ।

मत्रतत्र (अनु०) (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८६४ । वि० नाम
से स्पष्ट ।

प्रा०—प० शिवशंकर शर्मा, डा० अछौरा (आगरा) ।→३२-२५६ ।

मत्रध्यान पद्धति (पद्य)—अतिगल्भ कृत । वि० अपने गुरुओं की नामावली और
मंत्रों का विवेचन ।

प्रा०—फौजदार मदनगोपाल शर्मा, वृदावन (मथुरा) ।→१२-८ ए ।

मत्रप्रयोग सग्रह (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० मंत्रों से रोग निदान और बशीकरण
आदि ।

प्रा०—प० शिवकठ दूवे, देवदारपुर (खीरी) ।→२६-६६ (परि०३) ।

मत्र सग्रह (पद्य)—देवीदास कृत । वि० मंत्रों का सग्रह ।

प्रा०—मुशी जगन्नाथदास, अध्यापक, हरगाँव, डा० पर्वतपुर (सुलतानपुर) ।→
२३-६५ ।

मंत्र संग्रह (गद्य) रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — श्री उमार्चकर वृषे वादित्वात्वेपक, हरदोई । → १६-७ (परि १) ।

मंत्र संग्रह (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — बाबा मन्मदास बाह्याहनगर (लालनऊ) । → १६-७ (परि १) ।

मंत्र संग्रह (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — श्री द्विरीलाल प्रपानाप्पापक अरुघालाठ डा अङ्गनेरा (आगरा) ।
→ १२-२५८ ।

मंत्र संग्रह श्री वैद्याय (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि तंत्रमंत्र ।

प्रा — श्री बगन्नाथप्रसाद बिबेरी निगोहा (लालनऊ) । → १६-२९८ ।

मंत्र सावरी हनुमानजी को (भाषा) (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का
० १८८८ । वि तंत्रमंत्र ।

प्रा — श्री पंगाधर कौटला (आगरा) । → २६-३५१ ।

मंत्रावली (पद्य)—संगराठ (लखनऊ) कृत । वि सायुधों के कर्मादि विषयक
बर्णों का वर्णन ।

प्रा — डा विजयपालसिंह रीठरा डा टिकोहाबाह (मैनपुरी) । → ३९-११५ ए ।

मंत्रावली (भाषा) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि तंत्रमंत्र ।

प्रा — बाबा देवगिरि रामगढ़ डा वहीली (अलीगढ़) । → २६-४१ ।

मंत्रों का मंत्र (गद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का ० १८७५ । वि तंत्रमंत्र ।

प्रा — डा अजमेरसिंह नगरा रामू डा छरानप्रयात (पद्य) । → १६-४३१ ।

मंत्रों की पुस्तक (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — महंत संतबाल संभामपुर (ब्रह्मचारी जी का स्थान), डा परियाबों
(प्रतापगढ़) । → २६-६८ (परि १) ।

मंत्रों की पुस्तक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — श्री विष्णेश्वरीप्रसाद मिश्र अम्भापक संकृत बाठशाला डा माधौगंज
(प्रतापगढ़) । → २६-६८ (परि १) ।

मंसाराम—भिलप्राम (हरदोई) निवासी । हरप्रसाद के पिता । हरिचंदा (मलीया) के
पुत्र । ० १८४६ के पूर्व वर्तमान । → १९-७ ।

विद्योदायक (पद्य) → १९-११ ।

मंसाराम → मनसाराम (मुर्छा शुक्ल के बेटा) ।

मंसूर—कुलमान । ० १८६५ के समय वर्तमान ।

विक्ट कहानी (पद्य) → १ - १४ ।

मकरंद—० १८१४ के अंतर्गत वर्तमान । अरुघ्य कवि कृत अरिस्त मायक संव में भी
संश्लेषित । → १ १८ (सं) ।

सो० सं वि १६ (११ - १४)

जगन्नाथ माहात्म्य (पद्य) → ६६-१८२ ।

मकरद—स० १८२१ के लगभग वर्तमान ।

हृसाभरण (पद्य) → १२-१०६ ।

मकरद (जैन)—(?)

सूत्रजी की टीका (गद्य) → सं० १८-१०२ फ, ख ।

मकरदधानी (पद्य)—हितमकरद कृत । २० फा० न० १८१८ । लि० फा० स० १८२५ ।

वि० राधाकृष्ण का रास वर्णन ।

प्रा०—नगरपालिका संग्रहालय, इलाहानाद । → ४१-१८० ।

मकरदशाह- भौसला । नागपुर नरेश । चिंतामणि श्रीर जनग्रनाथ (?) के आश्रयदाता ।
स० १७२६ के लगभग वर्तमान । → ००-४०, ००-१२७, ०३-३६, ०६-१३१,
प० २२-२१ ।

मकरध्वज की कथा (पद्य)—मेघराज (प्रधान) कृत । वि० हनुमान जी के पुत्र
मकरध्वज की कथा ।

(फ) लि० फा० स० १७८१ ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-७४ बी ।

(ख) प्रा०—प० सीताराम शर्मा, आरे, डा० कमतरी (आगरा) । →
२६-२३० बी ।

(ग) प्रा०—श्री ब्रजकिशोर, पुरानाशहर, हटावा । → दि० ३१-५८ ।

मकसूद—(?)

मकसूद बारहमासा (पद्य) → २६-२८६ ।

मकसूदन (गिरि)—(?)

वैद्यकसार (गद्यपद्य) → २०-६६ ।

मकसूद बारहमासा (पद्य)—मकसूद कृत । लि० फा० स० १६२८ । वि० विरह ।

प्रा०—डा० रामनरेशसिंह, तारापद का निवादा, डा० भलियाबुजुर्ग (खीरी) ।
→ २६-२८६ ।

मखनलाल (खत्री)—काशी निवासी । स० १६०३ के लगभग वर्तमान ।

गोकर्ण माहात्म्य (गद्य) → २६-२८८ सी ।

भागवत (दशमस्कंध भाषा) (गद्य) → २६-२८८ ए, बी ।

मखोनाखडचौतीसा (गद्य)—कबीरदास कृत । वि० आत्म ज्ञान ।

प्रा०—कबीर साहब का स्थान, मगहर (बस्ती) → ०६-१४३ एन ।

नग्न जी—(?)

बारहमासी (पद्य) → सं० ०१-२६६ ।

मगनझाझ (पंडित)—प्रेनिग कालेज (प्रयाग) के संस्कृत अध्यापक । छ १९२६ के शुरुआत वर्तमान ।

भारतवर्षीय वृत्तान्तप्रकाश (गद्य)—छ ४-२७४ ।

मगनामंद—डोई बेहारी मल्ल ।

पद (पद्य)—छ ४-१७५ ।

मगनिया—संभवतः राखतान निवासी ।

मगनिया रा बूहा (पद्य)—छ ४१-१८१ ।

मगनिया रा बूहा (पद्य)—मगनिया हठ । वि नीति और धर्म ।

प्रा —पुस्तक प्रकाश चौपपुर ।—छ ४१-१८१ ।

मघझ—डोई भारवाही ।

खुनाबकपक (पद्य)—छ ६-२८२ ।

मझ्झरनाब—'महादेव' ('धर्म' के रचयिता) ।

मझ्झरनाब—संभवतः गोरखनाथ के पुत्र ।—छ १-८ से १-३ ।

पद (पद्य)—छ ७-१४२ से १-१३ ।

मझ्झिसर्महन पद्य—मायरीदास (महाराज सार्वभौम) हठ । वि श्रृंगार वर्णन ।

प्रा —बाबू राधाकृष्णदास चौधरी बाराबती ।—छ १-११५ ।

मठकी और होली (पद्य)—बरदास (स्वामी) हठ । वि कृष्णलीला ।

प्रा —पं मूजुबंद, बुजुरारी, दा छाटा (मधुरा) ।—छ १८-१५ डी ।

मठकमनि—(?)

गोविंदव्यक्ति (पद्य)—छ १-२३७ ।

मथिपेव—बंदीबन । कानपुर (मठपुर राज्य) निवासी । कानपुर काशी में रहने लगे ।

गोकुलनाथ बंदीबन के शिष्य । काशी मरेश महाराज उदितनारायणसिंह के आश्रित ।

मथु छ १२९ ।—छ ४-६५ ।

मथिपेव (पद्य)—छ २६-२२३ ए ।

मथिपेव (पद्य)—छ २६-२२३ बी ।

मथिमहन—'महन' ('महनकपची' आदि के रचयिता) ।

मथिमहन (मिश्र)—राज बेशरीसिंह के आश्रित । छ १९४७ के पूर्व वर्तमान ।

पुरंदरमाया (पद्य)—छ ६-२२१ ।

मथिमाया (पद्य)—हुगलानम्वरदास हठ । वि का छ १९२२ । वि रामनाम माहात्म्य और चरित्र वर्णन ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी कला बाराबती ।—छ ४१-१९६ ।

मथिराम—बंदी (?) निवासी । उदितनारी (मागलनाथ) के राज महारिंह के आश्रित । छ ८२२ के लक्ष्मी वर्तमान ।

मथिराम कवीक (पद्य)—छ १२ १ ८; ४६-४३५ (काम) ।

मणिराम—फौधा (?) निवासी । स० १८१४ के लगभग वर्तमान ।

सगुनपरीक्षा (पद्य) → २३-२६६ ।

मणिराम (मिश्र)—स० १८२६ के लगभग वर्तमान ।

छंदछप्पनी (पद्य) → १२-१०७, २-२६७ ।

मणिराम (शुक्ल)—(?)

शालिहोत्र (पद्य) → २३-२६८ ।

मतचद्र→‘मतचद्रिका’ (फतेहसिंह कृत) ।

मतचद्रिका (पद्य)—अन्य नाम ‘मतचद्र’ और ‘मुहर्म्म’ । फतेहसिंह रृत । २० का०

स० १८१३ । त्रि० ज्योतिष (पारसी से अनूदित) ।

(फ) लि० का० स० १६४० ।

प्रा०—भारती भवन पुस्तकालय, छतरपुर । → ०५-५५ ।

(ख) लि० का० स० १६४६ ।

प्रा० - पं० गणेशदत्त मिश्र, द्वितीय अध्यापक, इंगलिश ब्रांच स्कूल, गांडा । →

०६-८० ।

(ग) प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-३१ ५ ।

मतसुदर—(?)

पद (पद्य) → स० ०७-१४३ ।

मतिबोधिनी (पद्य)—त्रैजू कृत । लि० का० स० १८८७ । वि० ज्ञान, वैराग्य आदि ।

प्रा०—श्री विहारीलाल जैन, रुनकुता (आगरा) । → ३३-१० बी ।

मतिराम—कान्यकुब्ज त्रिपाठी ब्राह्मण । तिकवाँपुर (कानपुर) निवासी । जन्मकाल

सं० १६६६ और मृत्युकाल स० १७७३ । बादशाह औरगजेब और बूंदी नरेश

भावसिंह के दरबारी कवि । ओइल्ला नरेश महाराज स्वरूपसिंह और कुमाँ

नरेश महाराज उद्योतचद्र (विद्योतचद्र) के पुत्र राजा ज्ञानचद्र के भी आश्रित ।

इनके तीन भाई थे भूपण, चिंतामणि और नीलकण्ठ (जटाशकर) ।

अलकारपंचाशिका (पद्य) → प० २२-६४ ए ।

छंदसारपिंगल (पद्य) → १२-११२, २०-१०५ ए, प० २२-६४ सी, ४१-१८२ ।

बरवै नायिकाभेद (पद्य) → २३-२७६ ई, स० ०१-२६६ ।

मतिरामसतसई (पद्य) → ०६-१६६, २३-२७६ डी, २६-३०० के, एल ।

रसरज (पद्य) → ००-४०, ०१-६७, ०६-१६६ ए, २०-१०५ बी,

पं० २२-६४ बी, २३-२७६ एफ से जे तक, २६-३०० डी से जे तक, सं० ०४-१७६

क, ख ।

लक्षणशृंगार (पद्य) → ०६-१६६ सी ।

ललितललाम (पद्य) → ०३-६७, २३-२७६ ए, बी, सी, २६-३०० ए, बी, सी,

स० १०-१०४ ।

साहित्यसार (पद्य) → ०६-१६६ डी ।

मठिराम—(१)

कंठामरण टीका (पद्य)—सं १-२६८ ।

मठिरामसुवसई (पद्य)—मठिराम कृत । वि शृंगार ।

(क) सि का सं १८८९ ।

प्रा०—श्री बतकरनरिह बिबनौर (ललनऊ) ।→२६-३ के ।

(ख) प्रा०—श्री शिवसुतारे वूरे, कुचेनगंव, फतेहपुर ।→ ६-१६६ ।

(घ) प्रा —सं०—भगीरथकाव्य डीक्षित, मई, डा बदेरवर (आगरा) । → २१-२७६ डी ।

(ङ) प्रा —सं०—कृष्णविहारी मिश्र माइल हाउस, ललनऊ ।→२६-३ एल ।

मधुरा (महु)—ब्राह्मण । बबपुर के महाराज तवाई प्रवाचरिह के आश्रित । इन्होंने भीकृष्ण कुन्नीलास और रामराज के साथ मिलकर ग्रंथ रचवा की थी । सं १७६१ के लगभग वर्तमान ।

राजागोविंद लंगीठठार (गद्यपद्य)→१९-१११ ।

मधुरादास—कायस्थ । सं १७२७ के लगभग वर्तमान ।

बैद्यकठार (लर्न) संग्रह (गद्य)→२६-२६६ ।

मधुरादास—ब्राह्मण ।

रामापद्य (लक्ष्मणसंघ) (पद्य)→२६-२६८ ।

मधुरादास (कवि)—(१)

नीतिविलास (पद्य)→सं १-२७ ।

मधुरानाथ—भारद्वाज ब्राह्मण । सं १८२५ के पूर्व वर्तमान ।

गीतगोविंद माया पद्यानुकार (पद्य)→सं १-२७१ ।

मधुरानाथ (कृष्ण)—मालवीय ब्राह्मण । कबुनाथ कृष्ण के पिता (?) । बाराणसी

जिवासी । बभराज के पुत्र । राजा शिवप्रताप ठिठारिह के प्रफितामह राजा डालसंघ के आश्रित । जन्म सं १८१२ । मृत्यु सं १८७६ ।→२६-४७ ।

बूडामाशि शकुन (पद्य)→०६-१६५ डी ।

श्रीधरचक्र (पद्य)→ ६-१६५ डी ।

पार्लबलि टीका (गद्यपद्य)→०६-१६५ ई ।

पार्लबलि (भाषा) (पद्य)→ ६ १६५ डी ।

किरहवलीली (पद्य)→ ६-१६५ ए ।

त्रिवेकपंचामृत (पद्य)→ ६-१६५ एड ।

सुजातपार्लबलि (भाषा) (गद्य)→०६-१६५ डी ।

मधुराप्रवेश (गद्य)—रचयिता अज्ञत । वि भीकृष्ण का मधुरा समर ।

प्रा०—श्री बबगोविंद मिश्र डरौबी डा जयसैर (अमरा) ।→२६-४१२ ।

मथुरा वर्णन (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० श्री कृष्ण का मथुरा में पहुँचना, वहाँ की शोभा और ग्वालो के साथ आनन्द विनोद ।

प्रा०—प० अयोध्याप्रसाद, फुलरई, डा० बलरई (इटावा) । → ३८-१८३ ।

मथुरेश (कवि)—स० १६१५ के लगभग वर्तमान ।

अग्नेजनामा (पद्य) → २३-२७५ ।

मथुरेशजी की भावना (गद्य)—माधोराम कृत । वि० वल्लभ सप्रदाय के सिद्धांत ।

प्रा०—श्री जमनाप्रसाद ब्राह्मण, हमलीवाले, गोकुल (मथुरा) । → ३५-५६ ।

मथुरेशजी को ढोल (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० मथुरेश की वदना ।

प्रा०—श्री देवकीनदनाचार्य, पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर । → १७-४५ (परि० ३)

मदचरित्र (पद्य)—दाताराम (दीनदास) कृत । वि० चंद्र, आमिष, मद और जुए आदि से होने वाली हानि का वर्णन ।

(क) लि० का० स० १६३४ ।

प्रा०—पं० शिवदत्त मिश्र, बिलावती, डा० धूमरी (एटा) । → २६-६० बी ।

(ख) लि० का० स० १६४० ।

प्रा०—टा० रामपालसिंह, दातागाँव, डा० बरताल (सीतापुर) । → २६-६० सी ।

मदनकोक → 'कोकसार' (नद और मुकुद कृत) ।

मदनगोपाल—कान्यकुब्ज ब्राह्मण । फतुहाबाद के निवासी । पिता का नाम गगाराम । बलरामपुर (गोंडा) के राजा अर्जुनसिंह के आश्रित । स० १८७६ के लगभग वर्तमान ।

अर्जुनविज्ञास (पद्य) → २३-२५०, स० ०४-२७८ ।

मदनगोपालसिंह—उप० खालसा ।

विनयपत्रिका (पद्य) → २१-२७२ ।

मदनचक्रवर्ती (गद्य)—रमाकांत (नेपाली) कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—लाला अयोध्याप्रसाद, शृंगारहाट, अयोध्या । → २०-१४६ ।

मदनपाल—(?)

निघट्ट (भाषा) (गद्य) → ०६-१७६, २६-२७३ ए, बी, सी, डी ।

मदनविनोद (पद्य)—प्रसाद (कवि) कृत । लि० का० स० १८१६ । वि० कामशास्त्र ।

प्रा०—प० रामप्रसाद द्विवेदी, गोपालपुर, डा० असनी (फतेहपुर) । → २०-१३१ ।

मदनविनोद निघट्ट (गद्य)—ईश्वरीप्रसाद (बोहरे) कृत । लि० का० स० १६०६ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० नारायण, हँसेला, डा० अछनेरा (आगरा) । → ३२-६२ ए ।

मदनविनोद निघट्ट → 'निघट्ट (भाषा)' (मदनपाल कृत) ।

मदन साहब—खरौना ग्राम (जौनपुर) निवासी एक उच्चकुल के रहस । विरक्त होकर मदनपथ की स्थापना की । स० १६१५ के पूर्व वर्तमान ।

सामप्रकाश (पद्य) → सं ४-१७७ क का ।

सागीशब्द (पद्य) → सं ४ १७७ ग ।

सदानुपाकर (गद्यपद्य) — हीमन्तास (बेरन) कृत । वि वैद्यक ।

मा — सं उमरावसिंह नेरिवा का शिकोहाबाद (मैनपुरी) । → ११-८८ ।

सन्नायक (पद्य) — बडाम (मिश्र) कृत । वि विरह कर्त्तव्य ।

मा — बलुवैरी उमरावसिंह पाण्ड्य विचारर (रंजक), कलकरी कपहरी, मैनपुरी । → ११-७६ ।

सद्माष्टक (पद्य) — रहीम कृत । सि का सं १८८२ । वि रंगार रत्न ।

मा - सं शिवप्रसाद मिश्र मुद्गाग्रमाबाद (कतेहपुर) । → १०-१४ ।

सद्मुस्तका (गद्य) — आपार (मिश्र) कृत । सि० का सं १९९ । वि वैद्यक ।

मा — सं कृष्णकुमार शास्त्री अलीगंज (एटा) । → १९-२ बी ।

सद्गुरुवक्त — बिकेन बंशीव । बाबुपुर के राजा । सं १८१७ के लगभग वर्तमान ।

इबपागिरि ने इनका उल्लेख किया है । → सं १-१७ ।

सद्गुरुसा (महात्मसा आश्रयान ?) (पद्य) — आपनबात कृत । वि रानी मदात्मता की कथा ।

(क) सि का सं १७५८ ।

मा — सं रघुनंदन वाडेय बीकिया का लीमुष्ठा (मुजतानपुर) । → सं ४-११५ ।

(ल) वि का सं १७९४ । → सं १२-६ ।

सद्युधरिदास — माधुर बीबे । उप सद्युधरनदास श्रीर माधुरीदास । इत्यादि निवासी । सं १८१९ (?) के लगभग वर्तमान ।

रामाहमेष (पद्य) → १-८७ ७९ १८१; १-९७; ११-५५१ ए, बी १६-२७८ ए, बी डी ।

सद्युधर → 'सरमकशरस्य' (अयोध्या निवासी वैष्णव) ।

सद्युधरदास — सं १७८१ के लगभग वर्तमान ।

श्रुतचरित (पद्य) → १८-९४ ए, बी ।

सद्युधरमाधवी की कथा → 'शुक्रिगागर (जान कवि कृत) ।

सद्युधरराह — भोइका नरेश । देवीसिंह के पूर्वज । राजा बंशबीरसिंह के पिता ।

राज्यकास सं १६११ १६४९ । कैलाशदास के आश्रयदाता । मौद्गलास इनके बंधुओं के कुल पुरोहित थे । → ०-५१ -५५ १-८९; ५-७१; १-९८ ६-५८; ९-११९ ।

सद्युधरराह — फर्रूख (इमका) के जागीरदार । कुलसिंह के पिता । सं १९७७ के पूर्व वर्तमान । → ४-१७ ।

मधुप्रिया की टीका (गद्यपद्य)—टीकाकार अज्ञात । लि० का० सं० १६०५ । वि० राधा

के नखशिख विषयक पञ्जनेस कृत मधुप्रिया की टीका ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेडकाउटेड), छतरपुर । →
०५-६३ ।

मधुमालती की कथा (पद्य)—चतुर्भुज (कायस्थ) कृत । वि० प्रेमकथा ।

(फ) लि० का० सं० १८३७ ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर । →०२-४४ ।

(ख) लि० का० सं० १८४४ ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली । →सं० ०१-११० ।

(ग) →प० २२-१६ ।

मधुरञ्जलि—अयोध्या निवासी साधु । १६वीं शताब्दी में वर्तमान ।

युगलविनोद (पद्य) →२०-६८ सी ।

युगलविनोद कवितावली (पद्य) →२०-६८ डी ।

युगलवसतत्रिहार लीला (पद्य) →२०-६८ ए ।

युगलहिंडोला लीला (पद्य) →२०-६८ वी ।

मधुराष्टक की टीका (गद्य)—हरिराय (गोस्वामी) कृत । वि० पुष्टिमार्गी सिद्धांत ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली । →सं० ०१-४८६ फ ।

मधुसूदनदास—सं० १७४६ के लगभग वर्तमान ।

द्वैतप्रकाश (पद्य) →२६-२१८ ।

मधुसूदनदास → 'मधुअरिदास' ('रामाश्वमेध' के रचयिता) ।

मनखडन (ग्रंथ) (पद्य)—रामचरण (स्वामी) कृत । वि० मन को वश में रखने
का उपाय ।

(क) प्रा०—गो० रघुवरदयाल, खुशहाली, डा० सिरसागल (मैनपुरी) । →
३२-१७५ आई ।

(ख) प्रा०—पं० हुज्वलाल तिवारी, मदनपुर (मैनपुरी) । →३१-१७५ एन ।

(ग) प्रा०—पं० पूरनमल, बैजुआ, डा० अरौंठ (मैनपुरी) । →३२-१७५ ओ ।

(घ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →सं० ०७-१६५ छ ।

(ङ) →२२-६१ सी ।

मनखडनजोग → 'मनखडन (ग्रंथ)' (स्वामी रामचरण) ।

मनचितावनीवैलि (पद्य)—हितकृदावनदास (चाचा) कृत । २० का० सं० १८२० ।
वि० वैराग्य ।

प्रा०—नगरपालिका सभ्रहालय, इलाहाबाद । →४१-२५७ च ।

मनविषय—ब्राह्मण । बौद्ध निवासी । सं १७८५ के लगभग वर्तमान ।

दानलीला (पद्य) १-७१ ।

मम खू (?)

हनुनाटक (पद्य) → ६-२६२

मनपरसंगबोध (प्रबंध) (पद्य)—हरिदास (संभवतः) कृत । सि का सं १८१८ ।
वि मनोनिरुपम ।

मा —श्री बामुदेवचरण अमवाल मारती महाविद्यालय काशी हिंदू विश्व
विद्यालय बाराखसी । → १५-१६ बी ।

मनपूरन (पद्य)—क्याशीवनदास (स्वामी) कृत । र का सं ८१४ । सि का
सं १६४ । वि भक्ति और आनोपदेश ।

मा —महंत गुरुप्रतापदास हरिगाँव डा कनोतसर्गब (मुलतानपुर) । →
१६-१६२ ए ।

मनप्रबोध (पद्य)—ईश्वर (कवि) कृत । सि का सं १६१९ । वि मन्वा मछि ।

मा —श्री हनुमानप्रसाद पोद्दार, उदायक पोस्टमास्टर, राधा (मथुरा) । →
१६-१६८ सी ।

मनप्रबोध (पद्य)—गहरगोपाळ कृत । वि गोकुलेश श्री बंधना ।

मा —श्री चौहरीमल बाबुपेयी बटेरकर (आगरा) । → १२-१६ सी ।

मनप्रबोधबोध (पद्य)—द्विद ब्रह्मवन्दार (बाबा) कृत । र का सं १८११ ।
वि मछि का उपदेश ।

मा —मगरपालिका संसदमन्त्र इलाहाबाद । → ४१-२५७ क ।

मनबचीसी (पद्य)—कामनाद (कन) कृत । सि का सं १६१५ । वि मन की
प्रकृति का बर्णन ।

मा —साक्षा विद्यालय हरिपुरा इतिहा । → ६-२६६ (विकरब अग्रिम) ।

कि 'मनबचीसी और गुरुमहिमा दोनों एक ही इस्लाम में संश्लेषित हैं ।

मनबोध—मालवीय ब्राह्मण । बूलबुल (मिरजापुर) निवासी । रामदास के पुत्र ।
सं १८४१ के लगभग वर्तमान ।

अमर्षकन (पद्य) → ६-१८६ ।

मनबोधहावक (पद्य)—मुपतानन्यचरण कृत । सि का सं १६२१ । वि
आनोपदेश ।

मा —नगरीप्रचारिणी समा बाराखसी । → ४१-२ ६ ठ ।

मनमोहन (पद्य)—बैबू कृत । सि का सं १८८७ । वि माया और मम का
विवेचन ।

मा —श्री विहारीलाल कैन कनकुटा (आगरा) । → १२-१ ए ।

मनमोहन—(?)

एतद्विरोमधि (पद्य) → २-१ २ ।

मधुप्रिया की टीका (गद्यपद्य)—टीकाकार अज्ञात । लि० का० स० १६०५ । वि० राधा

के नखशिख विषयक पञ्चनेस कृत मधुप्रिया की टीका ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेडकाउटेड), छतरपुर । →
०५-६३ ।

मधुमालती की कथा (पद्य)—चतुर्भुज (कायस्य) कृत । वि० प्रेमकथा ।

(क) लि० का० स० १८३७ ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर । →०२-४४ ।

(ख) लि० का० स० १८४४ ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, फौकरोली । →सं० ०१-११० ।

(ग) →प० २२-१६ ।

मधुरञ्जलि—अयोध्या निवासी साधु । १६वीं शताब्दी में वर्तमान ।

युगलविनोद (पद्य) →२०-६८ सी ।

युगलविनोद कवितावली (पद्य) →२०-६८ डी ।

युगलवसतविहार लीला (पद्य) →२०-६८ ए ।

युगलहिंडोला लीला (पद्य) →२०-६८ वी ।

मधुराष्टक की टीका (गद्य)—हरिराय (गोस्वामी) कृत । वि० पुष्टिमार्गी सिद्धांत ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, फौकरोली । →सं० ०१-४८६ क ।

मधुसूदनदास—स० १७४६ के लगभग वर्तमान ।

द्वैतप्रकाश (पद्य) →२६-२१८ ।

मधुसूदनदास → 'मधुअरिदास' ('रामाश्वमेध' के रचयिता) ।

मनखडन (ग्रंथ) (पद्य)—रामचरण (स्वामी) कृत । वि० मन को वश में रखने
का उपाय ।

(क) प्रा०—गो० रघुवरदयाल, खुशहाली, डा० सिरसागन (मैनपुरी) । →
३२-१७५ आई ।

(ख) प्रा०—पं० हुज्वलाल तिवारी, मदनपुर (मैनपुरी) । →३२-१७५ एन ।

(ग) प्रा०—पं० पूरनमल, वैजुआ, डा० अरौँव (मैनपुरी) । →३२-१७५ ओ ।

(घ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →सं० ०७-१६५ छ ।

(ङ) →२२-६१ सी ।

मनखडनजोग → 'मनखडन (ग्रंथ)' (स्वामी रामचरण) ।

मनचितावनीवेलि (पद्य)—हितचूदावनदास (चान्दा) कृत । २० का० स० १८२० ।
वि० वैराग्य ।

प्रा०—नगरपालिका समग्रहालय, इलाहाबाद । →४१-२५७ घ ।

मा — भी बिहारी भी का मंदिर महाबनी डोला, हलाहाबाद । →
४१-५ ७ ड (अम) ।

(क) मा — बाबू हरिचंद्र का पुस्तकालय, बीरवा बारायली । → -१८ ।

(ग) मा — पं सुनीलाल बैद्य रंजपाणि की गली बारायली । → ०२-७३ ई ।

(घ) मा — पुस्तक प्रकाश बोधपुर । → ४१-५ ७ म (अम) ।

मनशुद्धसागर (जैन) — अम्य नाम मनसुद्धसागर । गुद का नाम संतोपसागर (गुलाह
कीर्ति के पक्षपर शिष्य) । सं १८७५ (१) के लगभग वर्तमान ।

पद्मनाभिरत्न (पद्य) → सं ४-२८१ क ।

शिवरमाहारम्य (पद्य) → २१-२६४ सं ४-२८१ क ग ।

मनशुद्धार (पद्य) — मुखराव कृत । वि राधाकृष्ण का प्रेम विहार ।

मा — बाबू हरिचंद्र का पुस्तकालय, बीरवा बारायली । → -१६ ।

मनसंतोष → संतोप (बैद्य) ('विपनाशन के रचयिता) ।

मनसंतोष (पद्य) — सुर्वेशचन्द्रम भीमाल कृत । र का सं १९१२ । वि ज्ञान
भक्ति, वैराग्य और श्रुंगार आदि ।

(क) लि का सं १९१२ ।

मा — साक्षा सरमीनारुचय्य मारवाड़ी रायबरेली । → २१-३३१ ।

(ल) मा — नागरीप्रचारिणी सभा बारायली । → ४१-२७२ ।

मनसारास — (१)

शितामयि (पद्य) → सं १-२७२ क ।

श्रीशिवश्रवणार को कथ (पद्य) → सं १-२७२ ल ।

मनसारास (पाठे) — सं १८६४ के लगभग वर्तमान ।

मातृप्रथम (गद्य) → ५-६६ ।

मनसारास (शुक्ल) — सुर्वेश शुक्ल क रंजम । डेढ़ा (उन्नाब) निवासी ।

कवित (पद्य) → २१ २७१ ।

मनसुख — (१)

बारामठा (पद्य) → सं ४ २८२ ।

मनसुखराव (जैन) — (१)

मनसुख (पद्य) → सं १ -१ ६ ।

मनसुखसागर → मनसुद्धसागर (जैन) ('पद्मनाभिरत्न आदि के रचयिता) ।

मनसुखयोग (ग्रंथ) (पद्य) — हरिदास कृत । लि का सं १८३८ । वि भाग के
द्वारा मन को मगधभूषण में लगाने का उपदेश ।

मा — श्री बालुदेवशरण अमरावण मारवाड़ी महारिनाथ काठी हिंदू विरचयिता
बारायली । → १२-३६ टी ।

मनमोहनदास—ट्टी संप्रदाय के अनुयायी । भगवतरसिक के शिष्य । स० १६०७ के पूर्व
वर्तमान ।

वानी (पद्य) → स० ०४-२७६ ।

मनमोहनदास → 'जनमोहन' (ओड़छा निवासी) ।

मनमोहनभक्तिविलास (पद्य)—रामसिंह (महाराज) कृत । वि० स्तुति श्रोग भक्ति ।

(क) लि० का० स० १८३० ।

प्रा० प० भालचंद्र मिश्र, शीतलनटोला, डा० मलीहाबाद (लखनऊ) । →
२६-३६६ ए ।

(ख) प्रा०—बाबा गोपालदास, चैतन्यरोड, वाराणसी । →
४१-५५३ क (अग्र०) ।

मनमोहनलीला (पद्य)—प्रेमदास कृत । वि० श्रीकृष्ण की गेंदलीला और शिवदरसन
लीला का वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-२२१ फ ।

मनरगलाल—जैन । कन्नौज निवासी । पिता का नाम कन्नौजीलाल पहलीवार । सवत्
१८८७-१९११ के लगभग वर्तमान ।

धर्मसार (गद्यपद्य) → स० ०४-२८० ।

नदीश्वरद्वीपपूजा (पद्य) → दि० ३१-५७ ।

नेमिचंद्रिका (पद्य) → २६-२९१ ।

पिंगल (पद्य) → स० १०-१०५ ।

वर्तमान चतुर्विंशति जिनपूजा (पद्य) → २३-२६० ।

मनराखनदास—कायस्थ । बाँदा निवासी । हरिनारायणदास के पुत्र । स० १८६१ के
लगभग वर्तमान ।

छंदोनिधि पिंगल (पद्य) → ०६-१८७ ।

मनलगन (पद्य)—महमूद बहरी (काजी) कृत । २० का० स० १८वीं शती । वि०
सूफी मत का प्रतिपादन ।

प्रा०—डा० मुहम्मद हफीज सैयद, चैथमलाइन, प्रयाग । → ४१-१८६ ।

मनविरक्तकरन गुटका सार (पद्य)—चरणदास स्वामी कृत । वि० वैराग्य (भागवत
के एकादश स्कंध के आधार पर दत्तात्रेय द्वारा वर्णित) ।

(क) प्रा०—महंत जगन्नाथदास कबीरपथी, मऊ (छतरपुर) । → ०६-१४७ बी
(विवरण अग्रप्राप्त) ।

(ख) प्रा०—बाबू चंद्रमान, अमीनाबाद, लखनऊ । → २३-७४ एफ ।

(ग) प्रा०—प० अमोल शर्मा, चदनिया, रायवरेली । → २३-७४ जी ।

(घ) प्रा०—बाबा विष्णुगिरि, शिवनगर, डा० सहावर (एटा) । → २६-६५ वी ।

मनशिक्षालीला (पद्य)—मुवदास कृत । वि० ईश्वर में मन लगाने की शिक्षा ।

(क) लि० का० स० १८३६ ।

मनीराम—(?)

आनंदमंगल (पद्य) → १-२६ ।

मनीराम (द्विज) → 'मन्विराम (नखशिल' के रचयिता) ।

मनीराम (गुरु)—(?)

पंडीचरित्र (पद्य) → सं ७-१४५ ।

ममीराम के कविता (पद्य)—मनीराम कृत । वि शाहवाहों की प्रशंसा ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराससी । → ४१-१८५ क ।

मनुबर्मसार (गद्य)—शिवप्रसाद (विठारेडिह) कृत । लि का सं १९११ । वि मनु कृत बमशास्त्र का अनुवाद ।

प्रा —साक्षात् बरगाहीसाक्ष कुर्म, बीबीपुर डा बिहारी (कानपुर) । → १९-३१२ ।

मनुप्यविचार (पद्य)—कबीरदास कृत । वि शाही और स्युट रसत ।

प्रा—डा नौनिहालसिंह सेंगर, काँपा (उन्नाव) । → २१-१९८ पृष्ठ ।

मनुस्मृति की टीका (गद्य)—राजहृष्य कृत । वि नाम से रच्य ।

प्रा —भी ष्वीतिप्रसाद महेरे, बाठप डा बलरर (इटावा) । → १५-८१-९५ बी ।

मनोज्ञकविता (पद्य)—गाधोसिंह कृत । र का सं १९११ । वि नखशिल वर्णन ।

प्रा —रत्नाकर संप्रदाय नामरीप्रचारिणी सभा बाराससी । → ४१-१९८ ।

मनोत्सव → वैद्यमनोत्सव (मैनतुल कृत) ।

मनोरंजनमाळा (पद्य)—हरिचंद्र कृत । र का सं १८५५ । लि का सं १८५५ । वि शांवरठ वर्णन ।

प्रा—पं हरदास वृषे हरिहर (बठिया), डाटा गुटेबा शुगरमिल नवाबगंज, कानपुर । → ३८-३१ ।

मनोरंजनी शिवा कौमुदी (पद्य)—अन्व नाम ज्ञानचतुर्वर् । प्रसुद्धपाल कृत । वि मक्ति पर्व ज्ञानोपदेश ।

(क) प्रा —पं शोकराम मडेने कुतकपुर डा मदनपुर (मैनपुरी) । → ३२-१९९ के ।

(ख) प्रा —पं कुमलकिशोर बगठारा (इटावा) । → ३५-७७ प ।

(ग) प्रा —पं वैजनाथ बलवंतनगर (इटावा) । → ३५-७७ बी ।

(घ) प्रा —पं द्वारिकाप्रसाद बनकरी डा बलवंतनगर (इटावा) । → ३५-७७ सी ।

मनारथमुखाबद्धी (पद्य)—मचनीठ (कवि) कृत । वि कृष्णजीता ।

प्रा —भी सरस्वती मंदार विद्याविभाग काँकराली । → सं १-१८१ ।

मनोरथसता (पद्य)—रतिकराल (रतिकरेव) कृत । वि राधा कृष्ण की लीला ।

प्रा—बाबा संतराल राधावल्लभ का मंदिर नृदास (मथुरा) । → १३-१५४ क्यू ।

मना जो—कोई सत ।

नौनिधि (पद्य)→स० ०७-१४४ ।

मनिकठ (मिश्र)→‘मनिकठमनि’ (‘वैतालपच्चीसी’ के रचयिता) ।

मनिकठमनि—अन्य नाम मनिकठ मिश्र । नगरानगर (गाजीपुर) के राजा फकीरसिंह के आश्रित । स० १७८२ के लगभग वर्तमान ।

वैतालपच्चीसी (पद्य)→२३-२६६, ४१-१४७, स० ०१-२२३,
स० ०१-२७३ फ, र ।

मनियारसिंह—ज्ञानिय । काशी निवासी । पिता का नाम श्यामसिंह । गुरु का नाम कृष्ण कवि । पंडित आरामचंद्र के सेवक । स० १८४३ के लगभग वर्तमान ।

भावार्यचंद्रिका (पद्य)→००-४७ ।

सौंदर्यलहरी (पद्य)→२३-२७० ।

हनुमानछुवीसी (पद्य)→स० ०४-२८३ ।

हनुमानविजय (पद्य)→३२-४५ ।

मनिराम (द्विज)—(?)

नखशिख टीका (गद्यपद्य)→४१-५३५ (अग्र०) ।

मनिवेद→‘वेदमणि’ (‘कवित्त’ के रचयिता) ।

मनिहारिन भेष की पोथी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० श्रीकृष्ण का मनिहारिन भेष में राधा को छलना ।

प्रा०—प० मथुराप्रसाद मिश्र, परियावाँ (प्रतापगढ) ।→२६-७१ (परि०१) ।

मनिहारिन लीला (पद्य)—गौरीशंकर कृत । र० का० स० १६३१ । लि० का० स० १६३४ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—ठा० रामसिंह, दीनाखेड़ा, डा० सोरों (पटा) ।→२६-१०२ सी ।

मनिहारिन लीला (पद्य)—जयराम (भारती) कृत । लि० का० स० १६१४ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० गयादीन तिवारी, बिलरिहा, डा० थानगाँव (सीतापुर) । → २६-२०५ ।

मनिहारिनादि लीला (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० श्रीकृष्ण की मनिहारिन, त्रिसातन, चीरहरण आदि लीलाएँ ।

प्रा०—बौहरे गजाधरप्रसाद, धरवार, डा० बलरई (इटावा) ।→३५-२१३ ।

मनोराम—असनी के महापात्र नरहरि के वंशज । जैतसिंह के पिता । शाहजहाँ के आश्रित ।→४१-८५ ।

पातिशाही कवित्त साहिजहाँ के (पद्य)→४१-१८५ ख ।

मनीराम के कवित्त (पद्य)→४१-१८५ फ ।

मन्नाझाख—विम्मन्नाख के पितृम्य चिन्की (विम्मन्नाख की) प्रेरणा से इन्हींने
'प्रद्युम्नचरित्र' की कचनिका ठेकार की थी ।→ सं १ -३३ ।

मन्नाझाख (बैन)—हूँडाहर बेयाँतगत खवाई खयपुर के निवासी । पिता का नाम
भोगीदास । खयपुर के महाराज अगतसिंह (सं १८९०-७५) और दिल्ली के
बादशाह अफ़्जर (द्वितीय) के समकालीन ।

अरिभारखी माया कचनिका (गद्य)→ सं १ -१८ ।

मयनगो (?) (पद्य)—बालदास (महात्मा) कृत । र का सं १८८५ (लगभग) ।

सि का सं १९ । परब्रह्म मछी और मुर्गी का बर्णन तथा बँहना ।

मा —पं त्रियुक्तप्रसाद त्रिपाठी पूरेफ़ानपठि डा तिलौर (रामबरेली) ।

→ १९-२४ ए ।

मयनामठी—प्रसिद्ध अर्जुनीपाव की शिष्या ।→ सं १ -४१ ।

मयाराम—संभवतः निबाई संप्रदाय के अनुवासी ।

हरिचरणाविलास (पद्य)→ १२-१४४ ।

मयूरचित्रम (गद्य)—केदारप्रसाद (द्विवेदी) कृत । र का सं १९२६ । वि
ज्योतिष ।

(क) सि का सं १९२९ ।

मा —पं रामनाथ पुजारी बिलखी डा बिसर्वाँ (सीतापुर) ।→ २६-२९ टी ।

(ल) सि का सं १९३१ ।

मा —पं बलदेवप्रसाद तिवारी अंता डा ककबन (फानपुर) । →

२६-२९ डी ।

मयूरप्वज चरित्र (पद्य)—मल्लूदास कृत । सि का सं १७८१ । वि राघव
मोरभक्त का बर्णन ।

मा —डा त्रिलोकीनारायण शीक्षित हिंदी विभाग कलकत्ता विश्वविद्यालय
कलकत्ता ।→ सं ४-२८८ ब ।

मरदान रसार्णव (पद्य)—अन्य नाम 'रस रत्नार्णव' । सुखदेव (मिश्र) कृत । र का
सं १७३६ । वि रस और नादिक्रमेद ।

(क) सि का सं १८६ ।

मा —पं शिवलाल बाबूपेयी अठनी (अठेहपुर) ।→ २०-१८७ डी ।

(ल) सि का सं १८३४ ।

मा —डा शिवप्रसादसिंह कटेली डा फ़रपुर (बहराइन) । →

१३-४१९ धार ।

(ग) सि का सं १८५९ ।

मा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराणसी) ।→ ०३-१२४ ।

(घ) सि का सं १८७१ ।

मनोहर कहानी (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १८६६ । वि० मनोरञ्जक किस्से ।

प्रा०—लाला बैजूमल, चौरापूर (हरदोई) ।—२६-५२६ ।

मनोहर कहानी सग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १६३६ । वि० चमत्कारिक कहानियों का सग्रह ।

प्रा०—ठा० शिशुसिंह, विक्रमपुर, डा० श्रोयल (खीरी) । → २६-७२ (परि० ३) ।

मनोहरदास—सेवक जाति के चारण । जोधपुर नरेश महाराज मानसिंह के आश्रित । इनको गुरु श्यायुस लाड़नाथ ने एक लाख रुपए (पचास ?) और एक हाथी पुरस्कार में दिया था । महाराज की और से भी उन्हें एक गाँव मिला था । स० १८५७ के लगभग वर्तमान ।

जसश्याभूषणचन्द्रिका (पद्य) → ०२-१३ ।

फूलचरित्र (पद्य) → ०६-१६२, २६-२६६, स० ०४-२८५ ।

वरनचरित्र (पद्य) → स० ०१-२७४ ।

मनोहरदास - जैन । गुरु का नाम ब्रह्मकल्याण, जो मूलसद्य के त्रय जती के शिष्य थे । दीतवार की कथा (पद्य) → स० ०७-१४६ ।

मनोहरदास (जैन)—सोनी खडेलवाल जैन वैश्य । साँगानेर निवासी । पीछे धामपुर (धरमपुर ? दादुरो देश के अंतर्गत) में बस गए । कोइ हीरामणि और जेठमल के पुत्र विधिचंद्र तथा रावत सालिवाहन (आगरा), जगदत्त मिश्र गौड़ (हिसार) तथा पंडित वेगराज ज्योतिषी (धामपुर) इनके मित्र और सहायक थे । स० १७०५ के लगभग वर्तमान ।

धर्मपरीक्षा (पद्य) → ० - १२२, २३-२७१, स० ०४-२८४ क, ख, ग, स० ०७-१४७, स० १०-१०७ क, ख ।

मनोहरदास (निरजनी)—निरजनी संप्रदाय के साधु । स० १७१७ के लगभग वर्तमान ।

ज्ञानचूषिका (गद्यपद्य) → ०३-८४, २६-२६३ ई, २३-२७२ बी, ४१-५३६ (अग्र०) ।

ज्ञानमजरी (पद्य) → ०६-२६३ ए, २३-२७२ ए ।

वेदात परिभाषा (पद्य) → ०६-२६३ बी, २३-२७२ सी ।

शतप्रश्नोत्तरी (पद्य) → ०३-८३, ०६-२६३ सी, स० ०४-२८६ ।

षट्प्रदर्शनीनिर्णय (गद्यपद्य) → ०१-३८, ०२-१२, ०६-२६३ डी ।

मनोहरदास (मनोहर) → 'किशोरीदास' ('राधारमण रससागर लीला' के रचयिता) ।

मन्नालाल—वैश्य । दोड़वा (कानपुर) निवासी । स० १६३१ के लगभग वर्तमान ।

राग सग्रह (पद्य) → २६-२२६ ए, बी, सी ।

मन्नालाल—आध्र देशीय ।

वेदातत्रयी (गद्य) → २६-२६५ ।

मन्नासाह—बिम्मनसाह के पितृव्य बिनकी (बिम्मनसाह की) प्रेरणा से इन्होंने
 प्रवृत्तमन्त्रिका की बचनिका तैमार की थी । → सं १ - ११ ।

मन्नासाह (जैन)—डूँवाहर बेशातगंत उबार कपपुर के निवासी । पिता का नाम
 योगीदास । कपपुर के महाराज क्वातसिंह (सं १८६ ७५) और दिल्ली के
 बाबसाह अफ्जर (द्वितीय) के समकालीन ।

परिचसारणी माया बचनिका (गद्य) → सं १ - १ ८ ।

मयमगो (?) (पद्य)—बालदास (महात्मा) कृत । र का सं १८८५ (लगभग) ।

सि का सं १९ । परब्रह्म मन्त्रों और पुण्यों का वर्णन तथा बर्चना ।

प्रा — सं विमुक्तप्रसाद जिपाठी पूरेप्रानपाडे डा तिलोई (राबबरेली) ।

→ १९-२४ ए ।

मबनामठी—प्रसिद्ध बर्तनीपाव की शिष्या । → सं १ - ४१ ।

मयाराम—संभवतः निबार्क संप्रदाय के अनुयायी ।

हरिचरणाविलास (पद्य) → १२-१४४ ।

मयूरचित्रम (गद्य)—केरवप्रसाद (द्विवेदी) कृत । र का सं १९२१ । वि
 श्वीतिव ।

(क) सि का सं १९२९ ।

प्रा — सं रामनाथ पुजारी बिसवाँ डा बिसवाँ (सीतापुर) । → २९-२९ सी ।

(ख) सि का सं १९३१ ।

प्रा — सं बलदेवप्रसाद ठिबारी अंता डा कन्वचन (कानपुर) । →

२९-२९ डी ।

मयूरपञ्च चरित्र (पद्य)—मनूकराव कृत । सि का सं १८८१ । वि राघ
 मोरपञ्च का वर्णन ।

प्रा — डा बिलौडीनारायण शीश्रुत द्विही विभाग लखनऊ विरबविद्यालय
 लखनऊ । → सं ४-१८८५ ।

मरदान हसार्यब (पद्य)—अश्व नाम प्रस हसार्यब । तुलदेव (मिभ) कृत । र का
 सं १७३९ । वि रस और नाविक्रमेव ।

(क) सि का सं १८९१ ।

प्रा — सं टिबलाल बाबबेयी अरुमी (फतेहपुर) । → ९ - १८७ डी ।

(ख) सि का सं १८९४ ।

प्रा — डा शिवप्रसादसिंह फटेही डा फकरपुर (महाराज) । →
 २९-४१९ ए ।

(ग) सि का सं १८५९ ।

प्रा — महाराज बतारठ का पुष्पकालय रामनगर (बाराणसी) । → १-१२४ ।

(घ) सि का सं १८७१ ।

प्रा०—महाराज वनागस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-३३ ।
 मरदानसिंह—डौडियाखेरा व ताल्लुकदार । सुगदेव मिश्र के आश्रयदाता । इन्हीं के
 नाम पर सुगदेव मिश्र ने 'मरदान रमारुव' की रचना की थी ।
 स० १७५७ के लगभग वर्तमान ।→०३-१२४, ०४-३३, २० १८७ ।

मलकामुअज्जम का दरवार देहली (पद्य)—गणेशप्रसाद कृत । लि० का० सं० १६३४ ।
 वि० अग्नेजो के दिल्ली दरवार का वर्णन ।

प्रा०—लाला दीनदयाल पटवारी, सराय रहीम, डा० हन्नीबगज (अलीगढ) ।
 →२६-१०७ जं ।

मलिकमुहम्मद जायसी—प्रसिद्ध सूफी कवि । जायस निवासी अशरफ जहाँगीर तथा
 शेख बुरहान के शिष्य । दिल्ली के बादशाह शेरशाह सूरी के समकालीन ।
 स० १५६७ के लगभग वर्तमान ।

अखरावट (पद्य)→०२-१०८, स० ०४-२८७ फ, ख ।

कहरानामा (पद्य)→२६-२८६ ए, स० ०४-२८७ ख ।

पद्मावत (पद्य)→००-५४, ०१-२४, ०१-२५, ०१-५३, १७-११५,
 २०-१०६, २३-२८४ ए, बी, २६-२८६ बी, २६-२२५, ४१-५३७ (अग्र०),
 स० ०४-२८७ ख, स० ०७-१४८ ।

मसला (पद्य)→स० ०४-२८७ ख, ग ।

टि० खो० वि० स० ०४-२८७ ख में 'पद्मावत' के साथ 'अखरावत,' कहरानामा'
 और मसला' भी संगृहीत हैं ।

मलिकवान का व्याह→'पथरीगढ की लड़ाई' (भोलानाथ कृत) ।

मलूक—(?)

ऊधौपचीसी (पद्य)→४१-१८७ ।

मलूकचद—समवत पञ्जाबी ।

तिब्बसहानी (पद्य)→प० २२-६३ ।

मलूकजस (पद्य)—मलूकदास कृत । वि० सतों का यश वर्णन ।

प्रा०—चौ० नेकसेसिंह, नगला फौजी, डा० सिरसागज (मैनपुरी) । →
 ३२-१३८ सी ।

मलूकदास—खत्री । कझामानिकपुर (इलाहाबाद) निवासी । लाला सुदरदास खत्री
 के पुत्र । गो० तुलसीदास के समकालीन । सेवादास के गुरु । इनके वंशज कझा
 के निकट सिराथू में अभी भी वर्तमान हैं । जन्म स० १६३१ । मृत्यु स० १७३६ ।
 →०६-२८८ ।

अलखवानी (पद्य)→०६-१६४ डी ।

करखा (पद्य)→स० ०४-२८८ क ।

शुद्धप्रताप (पद्य) → १ १२४ बी ।

ज्ञानपरीक्षा (पद्य) → छं ४-२८८ ख ।

ज्ञानबोध (पद्य) → छ-१ २ ए छं ४-२८८ ग, घ ङ ।

शुद्धचरित्र (पद्य) → छं ४-२८८ घ ।

पुष्पबिलास रमैनी (पद्य) → १-१२४ छी ।

मगटज्ञान (पद्य) → ४१-१८८ ।

मच्छविदशावली (पद्य) → ४-८ ९-१८२ ए, २१-२२ ३-२३८ ए, बी;
छं ४-२८८ ख ।

मच्छविदशावली (पद्य) → ६-१२४ ए ।

मयूरचक्रचरित्र (पद्य) → छं ४-२८८ ख ।

मनूकमल (पद्य) → ३२ १३८ छी ।

रत्नखान (पद्य) → २-१८२ बी ४१-३३८ (अग्र) ।

रामभक्तार लीला (पद्य) → १७-१ २ बी ।

विधैविमृति (पद्य) → छं ४ २८८ ग ।

विष्णुलक्ष्मण (पद्य) → ३२-१३८ बी ।

साक्षी (पद्य) → छं १-१७२ ।

शुद्धतागर (पद्य) → छं ४ २८८ ग ।

मच्छपरिचयी → 'परिचयी बाबा मच्छरावली' (शुद्धराव कृत) ।

मन्त्र (कवि) → लम्बता ये दीर्घरमल है । नूरपुर (कौंगड़ा ?) निवासी । छं १८२१
के लगभग वर्तमान ।

शैवीमहाहास्य (पद्य) → पं २२-६२ ।

मच्छभक्तारौ (पद्य) → मुललीराव (?) कृत । वि कृष्ण की लीलाओं का चर्चन ।

प्रा - पं रामकिशोर बरेला का फरै (मथुरा) । → ३५-१ १ ।

मस्तिष्कनाथ — पिता का नाम धोबिंद । लम्बता: महाराष्ट्र निवासी ।

मयरङ्गासा (गद्य) → छं ४-२८८ ।

मस्तिष्कनाथ चरित्र (पद्य) → लम्बता कृत । र का छं १८२ । वि का

छं १८७६ । वि मस्तिष्कनाथ का चरित्र (महारक लक्ष्मणकीर्ति के संस्कृत ग्रंथ
की टीका) ।

प्रा — साक्षा मनोहरलाह लैन साक्षा बालचंद्र लैन मंदिर खेड़ा कोठीकहाँ
(मथुरा) । → ४१-३ ।

मच्छविप्रेक्ष (पद्य) → चरित्राण (बाबा) कृत । सु का छं १२२१ । वि
हाबाबरेण ।

प्रा — बाबा अचलानाराथ बहुरिदा का पुरवा का महाराजमंत्र (रावबरेली) ।

→ छं ४-११२ क ।

ओ छं वि १८ (११ ७-१४)

मसला (पद्य)—मलिकमुहम्मद जायमी कृत । वि० ज्ञानोपदेश पद्यावली में ।

(फ) प्रा०—महंत गुरुप्रसाददास, बट्टरावों (रायपुरेली) ।→स० ०४-२८७ ख ।

(ख) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-२८७ ग ।

मसलेनामा→उपाख्यानविवेक (पहलवानदास) कृत ।

मस्तराम—(?)

रामाश्वमेध (पद्य)→३२-१४३ ए, बी ।

महतावराय (सेठ)—सभवत यशोदान शुकु मालवीय के आश्रयदाता । स० १८१५

के लगभग वर्तमान ।→०६-२३४ ।

महमदस्तु→'प्रसापिंड' (अक्रूरपुरी कृत)

महमूदचिश्ती (जेरा)—(?)

गजुलइसरार (पद्य)→४१-२६७ ।

महमूद वहरी (काजी)—सूफी मतावलत्री । बादशाह औरंगजेब के समकालीन ।

गोरी (?) निवासी । इन्होंने दक्षिणी हिंदी को अपनी भाषा माना है ।

मनलगन (पद्य)→४१-१८६ ।

महम्मद (काजी)—राजस्थानी । दादूपथी । सभवत राधोदास के मत्तमाल के काजी महम्मद ।

पद (पद्य)→स० ०७-१४६ ।

महरचंद—उप० द्विजदास । नागर ग्राहण । शाहगज निवासी । स० १७८६ (?) के लगभग वर्तमान ।

रुक्मिणीमंगल (पद्य)→१२-११४, ३२-७४ स० ०१-२७७ ।

महरबानसिंह—होलागढ (इलाहाबाद) के राजा देवीदत्त शुक्ल 'धीर' के आश्रयदाता ।

→स० ०१-१६३ ।

महराईगोसाईं धरनीदास (पद्य)—धरनीदास कृत । वि० योगानुकूल अध्यात्म वर्णन ।

प्रा०—प० राधावल्लभ, रेवती (बलिया) ।→४१-११४ ख ।

महरीमुनस की कथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० एक वेदाती पंडित का स्त्री के द्वारा कष्ट पाने का वर्णन ।

प्रा०—मौनी साधु साधनखेड़ा ।→३२-२५५ ।

महाआनदसाह—सॉई मत के प्रवर्तक सॉई मोहनदास के शिष्य ।→स० ०४-३०६ ।

अरसआशिक विनय (पद्य)→स० ०४-२६० फ, ख ।

महाकविभूषण के कुछ नवीन छंद (पद्य)—भूषण कृत । वि० जयपुर के महाराज जयसिंह, रामसिंह तथा शिवाजी और साहुजी की प्रशंसा एवं नायिकाभेद ।

प्राप्र यज्ञिक सम्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-२६३ ।

महाकारण (गद्य)—देवचंद्र कृत । वि० ब्रह्म और सृष्टि वर्णन ।

मा —मिनगानेरेश का पुस्तकालय, मिनगा (बहराइन) ।→११-८८ ।

महाजनीसारदीपिका (गद्य)—भीलाल (पंडित) कृत । र का सं १९११ (१९३) । वि बहीखाते और महाजनी लेख की रीति ।

(क) लि का सं १९३ ।

मा —शांता मनसुकराय बैरगिवा, डा पाली (हरदोई) ।→२९-११९ ई ।

(ल) लि का सं १९२ ।

मा —श्रीवरी रामकिशन मास्कीसेवा का फ्लोली (पद्य) ।→२९-११९ बी ।

महासास—संभवतः राकल्पान निवासी ।

गनगौर के समाल (गीत) (पद्य)→सं १-२७८ ।

महाद्वय—बैरव । मैनपुरी निवासी । चर्नतर अयोध्या में रहने लगे । सं १९१५ के पूर्व वर्तमान ।

शुबसीला (पद्य)→२१-२८ २९-११९ ए ।

बारहमासा (पद्य)→२९-२१९ बी छी ।

महादेव—संभवतः महाहरनाथ जिन्होंने 'महादेव पावती के संवाद रूप में अपने मत को लिखा । परम योगी । 'सिद्धो श्री वाशी में श्री संग्रहीत ।→४१-४९ ४ -१९ ।

चबरी (पद्य)→सं १ -१ ९ ।

महादेव (खोरी)—(?)

शकुनविचार (पद्य)→१५-१ ।

सामुद्रिक (पद्य)→२१-२७९ ।

महादेव गोरख गोष्ठी→'गोरख महादेव संवाद (गोरखनाथ कृत) ।

महाद्वय गोरख गोष्ठी (पद्य)—सेवादात कृत । लि का सं १७९४ । वि योग ।

मा —श्री महांत विडवाना मंदिर हरिदास की भोवपुर ।→२१-१८१ छी ।

महाद्वयकी का प्याह (ककहरा में) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १९२५ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —पं रामाराम मरहा (छीठापुर) ।→२१-१२ (परि ३) ।

महादेव खीखा (पद्य)—सुदास (?) कृत । वि श्रीहृष्य वर्तन के लिये संकर की का पैलाय पर्यंत से आता ।

मा —पं रामअचार मित्र, मगर, डा लन्बीमपुर (खीरी) ।→२१-१०१ ई ।

महादेव बिबाह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १८९३ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —श्री बमार्डकर हुने शारिराम्नेपक, हरदोई ।→२१-७१ (परि ३) ।

महादेवसिंह—कवि । लखिवापुर (मध्या) के निवासी । मदनमोपाह के पुत्र । किरी श्रीहृष्य के आश्रित । सं १९१४ के समय वर्तमान ।

नीतिसदोह (पद्य) → २६-२८१ म० ०५-२६१ ।

महादेव स्वरोदय (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि० स्वरोदय ।

प्रा० — प० मुन्नी चौबे, हरमजपुर, डा० गाजात (गाजीपुर) । → स० ०१-५४६ ।

महानन्द (वाजपेयी) — डालमऊ (रायपुरेली) निवासी । मृत्यु स० १६१६ ।

शिखपुराण (पद्य) → २३-२५० ए, बी ।

महानाटक → 'रामायण महानाटक' (प्राणन्द चौहान कृत) ।

महापद (पद्य) — जगहरदास कृत । र० का म० १८८१ । लि० का० स० १८८६ ।

वि० निर्गुण सगुण निरूपण, नाम माहात्म्य श्री गुरु महिमा आदि ।

प्रा० — प० त्रैकेचाल उपाध्याय, हठागला, बिराजागद (आगरा) । → २६-१७१ ।

महापद्मपुराण → 'पद्मपुराण की भाषा वचनिका' (दीलतराम कृत) ।

महापुराणों का पद फुटकर (पद्य) — मुकनदास कृत । स० का० स० १८५६ । लि० का०

स० १८५६ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा० — नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-१५३ क ।

महापुराणों का पद (पद्य) — विविध सर्तों का संग्रह । लि० का० स० १८५५ । वि०

भक्ति तथा ज्ञानोपदेश ।

प्रा० — नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-४६३ (अग्र०) ।

महाप्रभून के पद (पद्य) — विविध कवि (अष्टछाप के) कृत । वल्लभाचार्य जी का चरित्र, कृष्ण रथयात्रा, होली तथा वसंतोत्सव आदि ।

प्रा० — श्री जालकृष्णदास, चौखन्ना, वाराणसी । → ४१-४६४ (अग्र०) ।

महाप्रभूनजी के सेव्य स्वरूप (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि० श्री महाप्रभु जी के सेव्य स्वरूपों के निवास स्थान ।

प्रा० — मथुरा सप्रहालय, मथुरा । → १७-६४ (परि० ३) ।

महाप्रलय (पद्य) — जगजीवनदास (स्वामी) कृत । र० का० स० १८१३ । वि० ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १६२२ ।

प्रा० — श्री हरिचरणदास एम० ए, कमोली, डा० रानीकटरा (वाराणसी) । → स० ०४-१०५ ज ।

(ख) लि० का० स० १६२३ ।

प्रा० — श्री मोलानाथ (उप० मोरेलाल) ज्योतिषी, घाता (फतेहपुर) । → स० ०१-११८ क ।

(ग) लि० का० स० १६४० ।

प्रा० — महत गुरुप्रसाददास, हरिगौन, डा० जगसरगञ्ज (मुलतानपुर) । → २६-१६२ क्यू ।

महाप्रलौ कहरानामा → 'महाप्रलय' (स्वा० जगजीवनदास कृत) ।

महाबहास—(१)

बालचरित्र (पद्य)—अं १-२८ ।

महाबहास (वैष्णव)—गोकुल निवासी । बल्लभ संप्रदाय के अनुयायी । अं १८१५ के पूर्व वर्तमान । सम्बन्ध बालचरित्र के रचयिता भी यही हैं ।—अं ०१-२८ ।

रसविष्णु (पद्य)—अं १-२८१ क ल ।

महाबानी—महाबानी अष्टकाल सेवासुक्त (हरिव्यासदेव कृत) ।

महाबानी अष्टकाल सेवासुक्त (पद्य)—अन्व नाम 'परिक्रान्त निकुंज तथा 'महाबानी सिद्धोत्सुक्त । हरिव्यासदेव (हरिमिया) कृत । वि भी राधाकृष्ण विहार ।

(क) लि अ अं १८११ ।

प्रा०—बाबा रामदास रठिया की कुंज संस्थापन (मधुरा) ।—अं १२-७४ ।

(ल) वि अ अं १९७९ ।

प्रा०—श्री रामपदारथ शुक्ल नंदौर का बाभूयंज (रायबरेली) । → २१-१९२ ए, बी ।

(ग) प्रा०—श्री पद्मसुंज पुरोहित मंडप्राम (मधुरा) ।—अं ३२-८९ ।

महाबानी सिद्धोत्सुक्त—महाबानी अष्टकाल सेवासुक्त (हरिव्यासदेव कृत) ।

महाबीरजी की स्तुति (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि अ अं १९२९ । वि अनुमान कृति ।

प्रा०—मागरीप्रचारिणी समा बाराबंसी ।—अं १ १७२ ।

महामारव (पद्य)—योग (कवि) कृत । वि नाम के स्थल ।

शक्यपर्व और गणपति

(क) लि अ अं १८८९ ।

प्रा०—श्री पारसनाथ पाठक पुराना रामपुर का रामपुर (बौनपुर) । → अं ४-३९ ।

शक्यपर्व

(ल) प्रा०—मागरीप्रचारिणी समा बाराबंसी ।—अं १-९५ ।

महामारव (पद्य)—बर्मदास कृत । र का अं १९९४-१७१२ के लगभग । वि महामारव का अनुवाद ।

उद्योगपर्व

(क) लि अ अं १८९३ ।

प्रा०—श्री बरलक्ष्मणप्रतापसिंह छाहीपुर नीलवा का हंसिना (इलाहाबाद) ।—अं १-१७९ प ।

उद्योगपर्व, वनपर्व, उद्योगपर्व

(ल) लि अ अं १८७७ ।

प्रा०—डा रघुनाथसिंह सिधवरसिंह अंगवहापुरसिंह समीप का मीनी (इलाहाबाद) ।—अं १-२७२ क ।

उद्योगपर्व, भीष्मपर्व, द्रोणपर्व ।

(ग) लि० का० स० १८८४ ।

प्रा०—ठा० रघुनाथसिंह शिखरनसिंह जगन्नाथपुरसिंह, समोगरा, डा० नैनी
(इलाहाबाद) । → स० ०१-१७२ ग ।

सभापर्व, वनपर्व, कर्णपर्व और गदापर्व

(घ) लि० का० स० १६२७ ।

प्रा०—श्री हरिदशदीन, वी० मासिका, इलाहाबाद । → १८-४८ ।

भीष्मपर्व

(ङ) लि० का० स० १६१० ।

प्रा०—प० बलदेवप्रसाद अध्यापक, फठौली, डा० मेजारोड (इलाहाबाद) । →
२०-४१ ए ।

(च) लि० का० स० १६५० ।

प्रा०—श्री जनार्दनप्रसाद, एम० ए०, एल० टी०, फठौली, डा० मेजारोड
(इलाहाबाद) । → स० ०१-१७२ क ।

द्रोणपर्व

(छ) लि० का० स० १६५० ।

प्रा०—प० बलदेवप्रसाद अध्यापक, फठौली, डा० मेजारोड (इलाहाबाद) । →
२०-४१ बी ।

महाभारत (पद्य)—नामदेव कृत । लि० का० स० १८८१ । त्रि० महाभारत कथा का
सक्षिप्त वर्णन ।

प्रा०—प० जगन्नाथ द्विवेदी, महारूपुर, डा० वेलारामपुर (प्रतापगढ) । →
स० ०४-१६० ।

महाभारत (पद्य)—लखनसेन कृत । लि० का० स० १८७० । वि० महाभारत के आदि,
उद्योग, भीष्म, द्रोण और गदापर्वों का अनुवाद ।

प्रा०—प० रघुनाथराम, गायघाट, वाराणसी । → ०६-१६७ ।

महाभारत (अश्वमेधपर्व) (पद्य)—मानसिंह कृत । र० का० स० १६६२ । लि० का०
स० १८३६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) । → ०६-१८६ ।

महाभारत (अश्वमेधपर्व) → 'जैमिनीपुराण' (सरयूराम कृत) ।

महाभारत (आदिपर्व) (पद्य)—प्रेमनाथ (पाडे) कृत । लि० का० स० १६११ ।
वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—कुँवर रामेश्वरसिंह जमींदार, नेरी (सीतापुर) । → १२-१३६ ।

महाभारत (कर्णपर्व) (पद्य)—श्रीपति कृत । र० का० स० १७१६ । वि० नाम से
स्पष्ट ।

(फ) लि० का० स० १६५० ।

प्रा —र्ष बलदेवप्रसाद, कडौली (रत्नाहाबाद) । → २ - १८५ ।

(ल) प्रा०—डा रघुनाथसिंह बंसवहाबुरसिंह सभौगर डा नैनी (रत्नाहाबाद) । → ३ १-४१ क ल ।

महामारत (कर्णपत्र) → 'महामारत (माया)' (सख्तसिंह चौहान कृत) ।

महामारत (कर्णाशुभकुण्ड) (पद्य)—डाकुर (कवि) कृत । लि का सं १७९६ ।
वि कर्णाशुभ पुत्र ।

प्रा —मागरीप्रचारिणी सभ्य बारासली । → ४१-८९ ।

महामारत (गदापर्व) (पद्य)—शंकरदास कृत । लि का सं १८०६ । वि नाम
से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री मवाठीलाल प्रधानाध्यापक अक्कोरा (आगरा) । → २९-३१ ।

महामारत (श्लोकपत्र) (पद्य)—अन्य नाम श्रीरविलाल । रस (देवदत्त) कृत ।
र का सं १८१८ । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १९२५ ।

प्रा०—र्ष तुर्गाप्रसाद मिश्र काठ ख्रीट कलाकला । → १-६३ ।

(क) लि का सं १९४२ ।

प्रा —डा कन्हसिंह मंत्री, खचित अमर लमा पुरानी मंत्री बम्बू (फरमीर) ।
→ २०-१४ बी ।

महामारत (श्लोकपर्व) (पद्य)—मीम (कवि) कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —र्ष लक्ष्मणलाल मिश्र मन्डवा (फतेहपुर) । → २ - १९ ।

महामारत (श्लोकपर्व) (गद्य)—रघुनिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —नगरपालिका संप्रहालय रत्नाहाबाद । → ४१-१७८ ।

महामारत (श्लोकपत्र माया) (पद्य)—अन्य नाम संप्रामचार कुलपति (मिश्र)
कृत । र का सं १७३३ । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १८४२ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभ्य गोकुलपुरा आगरा । → ३२-१२७ ए ।

(ए) लि का सं १८५९ ।

प्रा —राजकीय पुस्तकालय निमराना । → ९-१६ ।

(य) लि का सं १८७२ ।

प्रा —र्ष मालमलाल मिश्र मथुरा । → -७२ ।

(ब) लि का सं १९२६ ।

प्रा —श्री बरतपतिराम बसुन्दीरी दोलीपुरा (आगरा) । → ३२-१२० बी ।

महामारत (भाषा) (पद्य)—सख्तसिंह (चौहान) कृत । र का सं १७१८-
१७२४ । वि महामारत का अनुवाद ।

(क) लि का सं १८३३ ।

प्रा —श्री रामनाथलाल वाटपट्टी । → २३-१६३ बम्बू ।

(ल) लि० का० सं० १८३४ ।

प्रा०—प० रामसुंदर मिश्र, कटाघरी, डा० अकौना (बहराइच) । → २३-३६३ आर ।

(ग) लि० का० सं० १८५२ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०४-६६ ।
अश्वमेधपर्व

(घ) प्रा०—ठा० बद्रीसिंह जमींदार, खानीपुर, डा० तालाबखशी (लखनऊ) ।
→ २६-४१२ सी ।

आदिपर्व

(ङ) लि० का० सं० १६३४ ।

प्रा०—ठा० बद्रीसिंह जमींदार, तालाबखशी (लखनऊ) । → २६-४१२ ए ।
आश्रमवासिकपर्व (२० का० सं० १७५१)

(च) लि० का० सं० १६३४ ।

प्रा०—ठा० बद्रीसिंह जमींदार, खानीपुर, डा० तालाबखशी (लखनऊ) । → २६-४१२ बी ।

उद्योगपर्व

(छ) लि० का० सं० १६३१ ।

प्रा०—ठा० जदुनाथबखशसिंह, तालुकदार, हरिहरपुर (बहराइच) । → २३-३६३ एफ ।

(ज) लि० का० सं० १६३३ ।

प्रा०—ठा० रणधीरसिंह जमींदार, खानीपुर, डा० तालाबखशी (लखनऊ) । → २६-४१२ वार्ड ।

(झ) लि० का० सं० १८३५ ।

प्रा०—श्री बद्रीसिंह, खानीपुर, डा० तालाबखशी (लखनऊ) । → २६-४१२ जेड ।

कर्णपर्व

(ञ) लि० का० सं० १८६३ ।

प्रा०—ठा० दलजीतसिंह, बालिमसिंह का पुरवा, फेसरगज (बहराइच) । → २३-३६३ एम ।

(ट) लि० का० सं० १६३६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०४-४०० ।

(ठ) लि० का० सं० १६१७ ।

प्रा०—ठा० रणधीरसिंह जमींदार, खानीपुर, डा० तालाबखशी (लखनऊ) ।
→ २६-४१२ के ।

(ड) लि० का० सं० १६२४ ।

प्रा०—श्री शिवधारीलाल, ममरेजपुर (हरदोई) । → २६-४१२ एल ।

(द) लि का सं १९१४ ।

मा — श्री बन्नीसिंह बन्नीदार, खानीपुर, डा ठाकुरबक्शी (लखनऊ) । → २६-४१२ एम ।

(घ) लि का सं १९१९ ।

मा — श्री हजारीलाल लोहार बिहार । → ६-२२४ बी (विवरण अग्रत) ।

(ङ) मा — बाबू पद्मबक्शीसिंह लखेटपुर (बहराइच) । → २१-१६१ एन ।

(च) मा — डा रघुबीरसिंह खानीपुर डा ठाकुरबक्शी (लखनऊ) । → २६-४ २ एन ।

गद्यापर्व (१ का सं १७२७)

(ञ) लि का सं १९११ ।

मा — डा यदुनाथबक्शीसिंह हरिहरपुर (बहराइच) । → २१-१६१ के ।

(ष) लि का सं १९१८ ।

मा — डा बन्नीसिंह बन्नीदार खानीपुर डा ठाकुरबक्शी (लखनऊ) । → २६-४१२ आई ।

(म) मा — बाबू पद्मबक्शीसिंह लखेटपुर, मिर्जापुर (बहराइच) । → २१-१६१ के ।

श्लोकपर्व (१ का सं १७२७)

(ष) लि का सं १९ ।

मा — बाबू पद्मबक्शीसिंह लखेटपुर (बहराइच) । → २१-१६१ एम ।

(ङ) लि का सं १९ ७ ।

मा — डा बन्नीसिंह खानीपुर डा ठाकुरबक्शी (लखनऊ) । → २६-४१२ एम ।

(च) लि का सं १९१२ ।

मा — डा बबबक्शीसिंह मिर्जापुर डा कैशराम (बहराइच) । → २१-१६१ आई ।

श्रीम्यपर्व (१ का सं १७१८)

(म) लि का सं १८ ४ ।

मा — बाबू कामठाप्रसाद लक्ष्मी सिन्धी (लीठापुर) । → २६-४१२ ई ।

(म) लि का सं १९ ७ ।

मा — डा बन्नीसिंह खानीपुर डा ठाकुरबक्शी (लखनऊ) । → २६-४१२ एम ।

(ष) लि का सं १७९१ ।

मा — र्थ भद्रगोपाल श्रीधर मिर्जापुर डा परिवर्षी (प्रयाग) । → २६-४१२ के ।

(र) लि का सं १९१९ ।

मा — डा उदयबक्शीसिंह माणिकपुर डा विलवर्षी (लीठापुर) । → २६-१६१ ए ।

को सं वि १९ (११ - ४४)

(ल) लि० का० स० १६२३ ।

प्रा०—ठा० जयवल्शसिंह, मिथौरा, डा० केशरगज (बहुराइच) ।→२३-३६३ वी ।

(व) लि० का० स० १६३७ ।

प्रा०—श्री हजारीलाल लोहार, मिजावर ।→०६-२२४ ए (विवरण अप्राप्त) ।

(श) लि० का० स० १६४० ।

प्रा०—प० गयादीन शुक्ल, मानपुर, डा० तन्नोर (सीतापुर) ।→२६-४१२ बी ।

(घ) प्रा०—बाबू पद्मवल्शसिंह, लवेदपुर (बहुराइच) ।→२३-३६३ मी ।

(स) →प० २२-६७ ।

महाप्रस्थानपर्व

(ह) लि० का० स० १६३४ ।

प्रा०—ठा० बद्रीसिंह जर्मीदार, खानीपुर, डा० तालाबवल्शशी (लखनऊ) । → २६-४१२ ओ ।

मूसलपर्व (२० का० स० १७३०)

(क) लि० का० स० १६३४ ।

प्रा०—ठा० बद्रीसिंह जर्मीदार, खानीपुर, डा० तालाबवल्शशी (लखनऊ) ।→ २६-४१२ पी ।

वनपर्व

(ख) लि० का० स० १६२४ ।

प्रा०—ठा० रणधीरसिंह जर्मीदार, खानीपुर, डा० तालाबवल्शशी (लखनऊ) । → २६-४१२ डी ।

विराटपर्व

(ग) लि० का० स० १६२४ ।

प्रा०—ठा० बद्रीसिंह जर्मीदार, खानीपुर, डा० तालाबवल्शशी (लखनऊ) । → २६-४१२ ए ।

(घ) लि० का० स० १६३६ ।

प्रा०—श्री रणधीरसिंह जर्मीदार, खानीपुर, डा० तालाबवल्शशी (लखनऊ) । → २६-४१२ वी ।

शल्यपर्व (२० का० स० १७२४) ।

(ङ) लि० का० स० १६०२ ।

प्रा०—महाराज भगवानवल्शसिंह, अमेठी राज्य, अमेठी (सुलतानपुर) । → २३-३६३ डी ।

(च) लि० का० स० १६२२ ।

प्रा०—ठा० बद्रीसिंह जर्मीदार, खानीपुर, डा० तालाबवल्शशी (लखनऊ) । २६-४१२ एस ।

(छ) लि० का० स० १६३४ ।

प्रा०—ठा० रणधीरसिंह जर्मीदार, खानीपुर, डा० तालाबवल्शशी (लखनऊ) । → २६-४१२ टी ।

(ब^१) मा — बाबू पद्मवक्त्रसिंह लखेटपुर (बहराइच) । → २१-२११ ई ।

शातिपर्ष

(ऋ) सि का सं १८१४ ।

मा — डा रघुबीरसिंह बमीबार खानीपुर डा टासाबनस्थी (लखनऊ) ।

→ २१-४१२ यू ।

समापर्ष (१ का सं १७२७)

(म^१) सि का सं १८२२ ।

मा — डा बहीरसिंह बमीबार, खानीपुर डा टासाबनस्थी (लखनऊ) ।

→ २१-४१२ भार ।

(ङ^१) सि का सं १८१२ ।

मा — डा अबुनाथवक्त्रसिंह हरिहरपुर (बहराइच) । → २१-२११ एड ।

(ठ) सि का सं १८१६ ।

मा — डा बनवक्त्रसिंह मिर्षौरा डा केसरगंज (बहराइच) । → २१-२११ पी ।

(ड) सि का सं १८४१ ।

मा — नागरीप्रनारिखी धमा बारासठी । → २१-४१२ क्यू ।

क्षीपर्ष

(ङ) मा — डा बहीरसिंह बमीबार खानीपुर डा टासाबनस्थी (लखनऊ)

→ २१-४१२ पी ।

स्वर्गारोहणपर्ष (१ का सं १७१४) ।

(ख) सि का सं १८११ ।

मा — बाबू अबुनाथसिंह हरिहरपुर (बहराइच) । → २१-२११ ओ ।

(ठ) सि का सं १९११ ।

मा — डा बनवक्त्रसिंह, मिर्षौरा डा केसरगंज (बहराइच) । → २१-२११ पी ।

(ब) सि का सं १८१४ ।

मा — भी रामावतारसिंह क्षुरलिका डा मङ्गलपुर (लीठापुर) । →

२१-४१२ एफत ।

(ङ^१) सि का सं १८१४ ।

मा — डा बहीरसिंह बमीबार खानीपुर डा टासाबनस्थी (लखनऊ) । →

२१-४१२ डब्ल्यू ।

महामारुठ (माया) (पद्य) — विविध कवि (उमाशारुठ रामनाथ अमृतनाथ श्रीर कुन्देर निहाल इंदरनाथ मंगलनाथ श्रीर देवीरुद्रनाथ) इत्य । वि महामारुठ के पद्य पर्वों का अमुबार ।

मा — महारुठ बनारुठ का पुस्तकालय एरुमरुठ (बारासठी) । → ४-६७ ।

महामारुठ (बनपर्ष) (पद्य) — रचयिता अज्ञात । सि का सं १७ ६ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा — भारुठ कक्षा मचन कपरी सिंदू विरचयिधालय बारासठी । → ४१-१ ९ ।

२० का० स० १८७६ । वि० वल्लभ सप्रदाय में मनाये जाने वाले अन्नकूटलीला महोत्सव का वर्णन ।

(क) प्रा०—प० मयाशकर याज्ञिक, गोकुल (मथुरा) ।→३२-६० ।

(ख) प्रा०—रत्नाकर सम्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-१६ ।

महाराज—'कुटकर कवित्त' नामक सम्रह ग्रथ में भी इनकी रचनाएँ सगृहीत हैं । →

०२-५६ (पाँच) ।

कवित्त (पद्य)→दि० ३१-५५ ।

महाराज (कवि)—(?)

निघटमदनोदै (पद्य)→स० ०१ २७६ ।

महाराज गजसिंहजी का गुणरूपक वच (पद्य)—केशवदास (चारण) कृत ।
२० का० स० १६८१ । लि० का० स० १७८० । वि० महाराज गजसिंह का यश वर्णन ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-२० ।

महाराजदास—स० १६१६ के लगभग वर्तमान ।

सुदामाचरित्र (पद्य)→२६ २८२ ।

महाराजदीन (दीक्षित)—चरौड़ा (उन्नाव) निवासी ।

लग्नजातक (गद्य)→दि० ३१-५६ ।

महाराजप्रकाश—मुनि (महाराज) कृत । २० का० स० १८०६ । वि० क्योतिप ।→
प० २२-६७ ।

महाराजा भरतपुर और लाट साहब का मिलाप→'मिलाप श्री महाराज को लाट साहब से' (भुल्लन शेख कृत) ।

महारामाथण (गद्य) - भवानदास (खत्री) कृत । वि० योगवाशिष्ठ का अनुवाद ।

उत्पत्ति प्रकरण

(क) लि० का० स० १८७६ ।

प्रा०—श्री पुरुषोत्तमदास, विश्रामघाट, मथुरा ।→१७-२२ बी ।

(योगवाशिष्ठ के उत्पत्ति प्रकरण का अनुवाद) ।

उपशम और निर्वाण प्रकरण

(ख) प्रा०—श्री विठ्ठलदास पुरुषोत्तमदास, विश्रामघाट, मथुरा ।→१७-२२ ए ।

महालक्ष्मी की कथा (पद्य)—कृष्णदास कृत । २० का० स० १७५३ । वि० लक्ष्मी पूजन कथा ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकाल, दतिया ।→ ६-६४ बी ।

महालक्ष्मीजू की कथा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० महालक्ष्मी का माहात्म्य और पूजा ।

प्रा०—प० धुवरदयाल अर्घ्यापक, जसवतनगर (झटावा) ।→३५-२१० ।

महालक्ष्मीजी के पद (पद्य)—नीगाबाय हूठ । वि महालक्ष्मी जी की स्तुति ।

प्रा —इतिवानरेश का पुस्तकालय इठिया । → १-२५२ सी (विवरण अग्रमत) ।

महाबाय विवरण (भाषा) (पद्य —विष्णुवच हूठ । वि बाबर महाबायों (लक्ष्मण, झाई अयोधिम आदि) का विवरण ।

प्रा —कुँवर लक्ष्मणतापसिंह, ताडिपुर (नालला), डा इंडियालाय (इलाहाबाद) । → सं १-१८२ ।

महावीर—(?)

छोम लोहे का अग्रदा (पद्य) → १६-२८३ ।

महावीरकवच (पद्य)—वतितदाठ हूठ । लि का सं १२/८ । वि हनुमान जी की स्तुति ।

प्रा—पं रामावतार बडिठपुरवा, डा इठिया (बहादुर) । → २३-२१४ बी ।

महावीर की स्तुति (पद्य)—मूलमदाठ हूठ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा—श्री श्रीमद्बाबुर अन्धकार, हरगाँव डा परसपुर (मुक्तानपुर) । → २३-१८ सी ।

महावीरजी की स्तुति → 'स्तुति (महावीरजी की)' (काशीवनदाठ हूठ) ।

महावीरप्रसाद—अवस्थ । बौध्गाँव (गोरलपुर) निवासी । सं १२३० के लगभग वर्तमान ।

कृष्णपीठावली (पद्य) → २६-२८४ प, बी ।

विष्णुगौठावली (पद्य) → २६ २८४ सी ।

महावीरस्तवन (पद्य)—अमलकवच छरि हूठ । लि का सं १८४२ । वि श्रीराम जीमेकर महावीर की स्तुति ।

प्रा—श्री शिवगोविंद शुक्ल गोपालपुर डा अरुनी (फतेहपुर) । → २ ७० ।

महासाधर → ठावरमंथ (रामीवर पंडित हूठ) ।

महासिंह (राव)—उमियारो ? (नागरबाब) के शासक । मशिराम के आभयदाठा । सं १८४२ के लगभग वर्तमान । → १२-१८ ।

महिपालचरित्र की देशभाषा मय बचनिका (राव)—नबमल (जैन) हूठ । र का सं १२१८ । वि अरुनी के राबा का शरिष ।

(क) लि का सं १२५५ ।

प्रा —विगाँवर जैन पंचावती मंदिर आबूपुरा मुजफ्फरनगर । → सं १ -५२ क ।

(ख) लि का सं १२८५ ।

प्रा —विगाँवर जैन मंदिर मईमंडी मुजफ्फरनगर । → सं १ -५२ क ।

महिपालसिंह—विगाँव (प्रतापगढ़) के राबा । शिवप्रसाद के आभयदाठा । सं १२ के लगभग वर्तमान । → १७-१७५, २१-५ ।

महाभारत (विराटपर्व) (पद्य)—गोविंद कवि ('द्विज') कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।
प्रा —श्री सत्यनारायण उपाध्याय, नेउडिया, टा० सम्रामगढ (प्रतापगढ) ।
→स० ०४-८२ ।

महाभारत (विराटपर्व) (पद्य)—सुन्दर कृत । र० का० स० १६८१ । वि० नाम से
स्पष्ट । →पं० २२-१०१ ।

महाभारत (विराटपर्व) (पद्य)—हेमनाथ कृत । लि० का० स० १८७५ । वि०
महाभारत विराटपर्व का अनुवाद ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →स० ०४-४५५ ।

महाभारत (विराटपर्व) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८६४ । वि०
नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० मिट्ठूलाल मिश्र, अध्यापक, तिलकभवन, फिरोजाबाद (आगरा) ।
→२६-४२२ ।

महाभारत (विराटपर्व) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६०२ । वि०
नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० दामोदरप्रसाद गौड़, शमशाबाद (आगरा) । →२६-४२१ ।

महाभारत (विराटपर्व) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—डा० शिवनाथसिंह रईस, एतमादपुर, आगरा । →२६-४२४ ।

महाभारत (विराटपर्व) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →४१-३६८ ।

महाभारत (विराटपर्व) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →स० ०१-५५० ।

महाभारत (विराटपर्व भाषा) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८६५ ।
वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० गोफरणनाथ शुक्ल, अलियामऊ, डा० गोसाईंगंज (लखनऊ) ।
→२६-४२३ ।

महाभारत (शल्यपर्व) → 'समरातसार' (मंगल मिश्र कृत) ।

महाभारत (सभापर्व) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६१५ । वि०
नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० दामोदरप्रसाद गौड़, शमशाबाद (आगरा) । →२६-४२५ ।

महाभारत (स्वर्गारोहणपर्व) (पद्य)—ईश्वरदास (रामप्रसाद ?) कृत । लि० का०
स० १६१४ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—डा० चंद्रिकावर्तसिंह, जमींदार, खानीपुर, डा० बकसीतालाब (लखनऊ) ।
→२६-१८५ ।

महाभारत (स्वर्गारोहणपर्व) (पद्य)—केसोदास कृत । लि० का० स० १८३२ । वि०
महाभारत स्वर्गारोहणपर्व का अनुवाद ।

श्री रामचन्द्र तिवारी, दरवेशपुर, डा भरवारी (इलाहाबाद) । →
 सं १-३९ ।

महामारत (स्वर्गरोहणपूर्व) (पद्य) — किष्कुराव कृत । वि महामारत स्वर्गरोहण-
 पूर्व का अनुवाद ।

(क) लि का सं १८९ ।

मा — डा शिवदानसिंह, हिरदकपुर बघारीकहाँ (पडा) । → २६-३९८ बी ।

(ख) लि का सं १८३२ ।

मा — बलिवानरेश का पुस्तकालय, बलिया । → ६-२४८ बी (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

(ग) लि का सं १८८१ ।

मा — साहा शंकरलाल परवारी मन्त्रालय डा दरिवाबगंज (पद्य) । →
 २६-३२३ ई ।

(घ) लि का सं १८११ ।

मा — श्री मिहलाल अय्याक, गढ़वार डा पारना (आगरा) । →
 २६-३९८ बी ।

(ङ) मा — श्री अजीराम अय्याक, पठमाबपुर (आगरा) । → २६-३९८ एफ ।

(च) मा — नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी । → सं १-३८८ ।

महामारत कथा (पद्य) — किष्कुराव कृत । र का सं १४६१ । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १८२४ ।

मा — बलिवानरेश का पुस्तकालय बलिया । → ६-२४८ ए (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

(ख) मा — श्रीकृष्ण जी चौधे मिनाइड (आगरा) । → २६-३९८ ए ।

महामारतपूर्व (पद्य) — गोकुलनाथ (भद्र) कृत । वि महामारत का हरिबोध
 पुण्य ग्रहित अनुवाद ।

(क) डा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (वाराणसी) ।
 ४-६५ ।

वनपूर्व

(ख) मा — डा श्रीकावससिंह जमीदार खानीपुर डा टालाबबन्दी
 (छलनऊ) । → २६-१४४ ।

वि प्रस्तुत प्रति का अनुवाद गोकुलनाथ भद्र गोपीनाथ और मन्दिरेव सीमौ
 ने मिलकर किया है ।

महामारतचौराट (बिरहपुर) की कथा (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि महामारत
 चौराट वर्ण की कथा ।

मा — श्री श्रीमानसिंह जयसवाल, मारव प्रेठ बलिया । → २१-४१३ ।

महामति (महामत) → 'प्राञ्जनाथ' (जानीपथ के प्रवर्तक) ।

महामहोत्सव (पद्य) — कान्ध नाम 'अनकूटश्री' । ईश (संस्कृत) कवि कृत ।

२० का० स० १८७६ । वि० वल्लभ सप्रदाय में मनाये जाने वाले अन्नकूटलीला महोत्सव का वर्णन ।

(क) प्रा०—प० मयाशकर याज्ञिक, गोकुल (मथुरा) ।→३२-६० ।

(ख) प्रा०—रत्नाकर सप्रदा, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-१६ ।

महाराज—'फुटकर कवित्त' नामक सप्रदा ग्रथ में भी इनकी रचनाएँ संगृहीत हैं । →
०२-५६ (पाँच) ।

कवित्त (पत्र)→दि० ३१-५५ ।

महाराज (कवि)—(?)

निघटमदनोद (पत्र)→स० ०१ २७६ ।

महाराज गजसिंहजी का गुणरूपक चव (पद्य)—नेशवदास (चारण) कृत ।
२० का० स० १६८१ । लि० का० स० १७८० । वि० महाराज गजसिंह का यश वर्णन ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-२० ।

महाराजदास—स० १६१६ के लगभग वर्तमान ।

सुदामाचरित्र (पत्र)→२६ २८२ ।

महाराजदीन (दीक्षित)—चरौड़ा (उन्नाव) निवासी ।

लग्नजातक (गद्य)→दि० ३१-३६ ।

महाराजप्रकाश—मुनि (महाराज) कृत । २० का० स० १८०६ । वि० ज्योतिष ।→
प० २२-६७ ।

महाराजा भरतपुर और लाट साहब का मिलाप→'मिलाप श्री महाराज को लाट साहब से' (भुल्लन शेख कृत) ।

महाराजमायण (गद्य) - भगवानदास (खत्री) कृत । वि० योगवाशिष्ठ का अनुवाद ।
उत्पत्ति प्रकरण

(क) लि० का० स० १८७६ ।

प्रा०—श्री पुरुषोत्तमदास, विश्रामघाट, मथुरा ।→१७-२२ बी ।

(योगवाशिष्ठ के उत्पत्ति प्रकरण का अनुवाद) ।

उपशम और निर्वाण प्रकरण

(ख) प्रा०—श्री विठ्ठलदास पुरुषोत्तमदास, विश्रामघाट, मथुरा ।→१७-२२ ए ।

महालक्ष्मी की कथा (पद्य)—कृष्णदास कृत । २० का० स० १७५३ । वि० लक्ष्मी पूजन कथा ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकाल, दतिया ।→०६-६४ बी ।

महालक्ष्मीजू की कथा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० महालक्ष्मी का माहात्म्य और पूजा ।

प्रा०—प० एधुवरदयाल अध्यापक, जसवतनगर (हटावा) ।→३५-२१० ।

महालक्ष्मीयू के पद (पद्य)—नागाबाण कृत । वि महालक्ष्मी की स्तुति ।

प्रा—दक्षिणानरेण का पुस्तकालय, दक्षिणा । → १-२५२ टी (विवरण अग्रपत्र) ।

महाबाणम विवरण्य (भाषा) (पद्य)—विष्णुवच कृत । वि हादय महाबाणो (लक्ष्मणसि अर्ध ब्रह्मोक्ति आदि) का विवरण्य ।

प्रा—कुँवर कदमय्यप्रदापसिंह, कादिपुर (नौसला), डा ईंदियालाठ (इलाहाबाद) । → १-१८२ ।

महावीर—(?)

शोने लोहे का मन्त्रा (पद्य) → १६-२८१ ।

महावीरकवच (पद्य)—पवित्रवाक कृत । सि का सं १२५८ । वि हनुमान की स्तुति ।

प्रा—१ रामाचतार, पंडितपुरवा, डा रिठिया (बहपल) । → १३-११४ बी ।

महावीर की स्तुति (पद्य)—बुलमदास कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा—१ श्री श्रीमहादुर अभ्यापक, हरगोब डा परकटपुर (झुलतानपुर) । → १६-१८ टी ।

महावीरजी की स्तुति → 'स्तुति (महावीरजी की)' (क्वावीरनवाक कृत) ।

महावीरमसाद—अमल । बौधगोब (गोरखपुर) निवासी । सं १२३० के लगभग वर्तमान ।

कृष्णगीतावली (पद्य) → १६-१८४ ए, बी ।

विष्णुगीतावली (पद्य) → १६ १८४ टी ।

महावीरस्तवन (पद्य)—कमलकण्ठ वरि कृत । सि का सं १८८२ । वि श्रीवीरजी जीबंकर महावीर की स्तुति ।

प्रा—१ श्री शिवगोविंद शुक्ल गोपालपुर डा अघनी (फतेहपुर) । → २ ७३ ।

महासाबर → ठावरमंथ (दामोदर बंदिठ कृत) ।

महासिंह (राव)—उनिवारो ? (नागरवाल) के ठाकुर । मणिराम के आभयदाता । सं १८४१ के लगभग वर्तमान । → १२ १८ ।

महिपालचरित्र की वेरामापा मंत्र बचनिका (गद्य)—जबमल (जैन) कृत । र का सं १२१८ । वि अर्बती के रावा का चरित्र ।

(क) सि का सं १६५५ ।

प्रा—द्वितीय जैन पंचावली मंदिर आदूपुर मुकन्दरामगर । → सं १-५२ ल ।

(ल) सि का सं १६८५ ।

प्रा—द्वितीय जैन मंदिर नईमंठी मुकन्दरामगर । → सं १-५२ क ।

महिपालसिंह—द्विगुण (प्रतापगढ़) के राजा । शिवप्रसाद के आभयदाता । सं १२ के लगभग वर्तमान । → १७-१७५; १९-८५ ।

महिम्न (भाषा) (गद्यपद्य)—विहारीलाल (याक्षिक) कृत । २० का० सं० १९३६ ।
लि० का० सं० १९३६ । वि० महिम्न स्तोत्र का अनुवाद ।
प्रा०—प० दीनदयाल, गौशलपुर, चिसवाँ (सीतापुर) ।→२३-६३ ।

महिम्नस्तोत्र (भाषा) (पद्य)—समरसिंह (महाराज) कृत । लि० का० सं० १८४० ।
वि० महिम्नस्तोत्र का अनुवाद ।
प्रा०—कुँवर लक्ष्मणप्रतापसिंह, साहीपुर (नौलखा), डा० हँडियाखास
(इलाहाबाद) ।→स० ०१-४३६ ।

महिम्नस्तोत्र की टीका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । पि० पुष्पदत्ताचार्य कृत महिम्नस्तोत्र
की टीका ।

प्रा०—पं० यज्ञदत्त मिश्र, खेड़ा, डा० उतरई (इटावा) ।→३५-२७५ ।

महिम्नादर्श (पद्य)—शकरसिंह कृत । लि० का० सं० १९५४ । वि० 'महिम्नस्तोत्र'
भाषा टीका सहित ।

प्रा०—कुँवर दिल्लीपतिसिंह जमींदार, चढ़गावाँ (सीतापुर) ।→१२-१६८ बी ।

महोप → 'महोपति ('फक्कुलतिलकप्रकाश' के रचयिता) ।

महोपति—अन्य नाम महोप । वास्तविक नाम हिम्मतसिंह । अमेठी (रायपुर) के राजा ।
राजा गुरुदत्तसिंह के पिता ।

फक्कुलतिलकप्रकाश (पद्य)→स० ०१-२८२ ।

महोपति—स० १८१० के लगभग वर्तमान ।

रहसलीला (पद्य)→२३-२५३ ।

महोपनारायणसिंह—काशी नरेश । महाराज दुर्गविजयसिंह के पुत्र । महाराज उदित-
नारायणसिंह, दीपनारायणसिंह और प्रसिद्धनारायणसिंह के पिता । लाल कवि के
आश्रयदाता । स० १८१४ में जन्म और स० १८५२ में ३८ वर्ष की अवस्था में
मृत्यु ।→०३-११४ ।

महोपाल—उप० दिजदत्त । ब्राह्मण । तरोहाँ (बाँदा) निवासी । स० १९२८ के लगभग
वर्तमान ।

चित्रकूटमाहात्य (पद्य)→२६-२२२ ।

महूर्तविचार (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—श्री रामप्रसाद मुराऊ, विश्रामदास का पुरवा, डा० परियावाँ (प्रतापगढ़) ।
→२६-७५ (परि०३) ।

महेंद्रसिंह—पटियाला नरेश । राज्यकाल स० १९१६-१९३३ । मृगेंद्र कवि के आश्रय-
दाता ।→०४ ५० ।

महेंद्र हिम्मतसिंह → 'हिम्मतसिंहदेव (महेंद्र)' ।

महेश—(?)

हम्मीररासो (पद्य)→०१-६२, ४१-५३६ (अप्र०) ।

महेरा (महेरा ऋ) — संभवतः कलौ के राजा । ई १८९ के लगभग वर्तमान ।

शृंगारराजक (पद्य) → ई ४-२६२ ।

महेरादत्त — शुक्ल आस्पद के ब्राह्मण । पिता का नाम अन्नहराम । बनावली (बाराबंकी) के निवासी । ई १६८ के पूर्व वर्तमान ।

अठारह पुराण्य और पचीस अष्टारों के नाम (पद्य) → २१-२८५ ।

अमरकोष (भाषानुशास्त्र) (पद्य) → २६-२२ प ।

नरसिंहपुराण्य (गद्यपद्य) → २६-२९ बी सी डी ।

रामायण (बाबूमीश्रीय) (पद्य) → २६-९२ ई से के तक ।

विष्णुपुराण्य (भाषा) (गद्यपद्य) → २६-२२ पल ।

महेरादत्त (त्रिपाठी) — बँदापुर (सुलतानपुर) निवासी ।

श्याक (भाषा) (गद्य) → २६-२२१ ।

महेरानारायणसिंह (महाराज) — राजावाहार (?) के राजा । कविविधी बर्महुँदरि के पति ।

शामशालीली (पद्य) → ३८ ६१ ।

महेरामरुत — तेजाराम शैन ने इनके और खुनाब के करने पर ही शास्त्रिणाथपुराण की रचना की थी । → ई ४-४२५ ।

महेरामहिमा (पद्य) — देवीशहाज (बाबा) कृत । पि शिष्य श्री श्री महिमा ।

प्रा० — बाबा गोविंदानंद ठाँठपुर डा ठिकंदराराऊ (अलीगढ़) । → २६-८५ ।

महेरबरमहिमा (पद्य) — किष्कर (कवि) कृत । पि नाम से स्पष्ट ।

प्रा० — वं ब्रजनारायण शर्मा अकला (इटावा) । → ३८-८९ ।

महोबासमयो → शृंगीरासमयो (अर बरबाई कृत) ।

महोबे की झबाई (पद्य) — रचयिता अज्ञात । पि माको के कुँवर करिगा की झबाई ।

प्रा० — साहा बालाप्रसाद किशोर डा तिरछायंब (मैनपुरी) । → ३५-२११ ।

मौमू (पद्य) — मोहनमठ कृत । सि का ई १६४८ । पि जानोपदेश ।

प्रा० — श्री हिंदी साहित्य पुस्तकालय मोरारजी (उन्नाव) । → ई ४-११ ।

मौमूचौसी (पद्य) — रतिकरुण कृत । पि कृष्ण श्री महिमा ।

प्रा० — मईत संतदात ब्रह्मचारी आश्रम संभ्रामपुर डा परिवारों (प्रतापगढ़) ।

→ २६-४५ ।

मौमूचौसी (पद्य) — लक्ष्मणदास कृत । सि का ई १६९६ । पि श्री शिव हरिचंद की श्री महिमा ।

प्रा० — श्री शिव कृष्णाळ श्री राजाचल्लम मंदिर, बृंशवन (मथुरा) ।

→ ३८-९९८ ।

मौमूमलमाळ → हरकमाल (ब्रह्मवीरनदास कृत) ।

माहूकोपनिषद् (भाषाटीका) (गद्य) — अनुनायक (मामर) कृत । पि माहूक उपनिषद् का भाषाई ।

ओ ई पि १ (११ -१४)

- प्रा०—पं० वासुदेव, सिफदरपुर, बथरा (लखनऊ) ।→२६-३२६ सी ।
- माधाता→‘मानमहीप’ (वशीधर प्रधान के आश्रयदाता) ।
- मासदशक (पद्य —श्रवधूतमिह कृत । २० का० स० १८४४ । लि० का० स० १८४४ ।
वि० मास की प्रशंसा और महिमा ।
- प्रा०—श्री देवकीनदनाचार्य पुस्तकालय, फामवन, भरतपुर ।→१७-११ बी ।
- माईदास (मुशी)—विविध कवि कृत ‘शकरपञ्चीसी’ नामक संग्रह ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संगृहीत हैं ।→०२-७२ (छै) ।
- माखन—चाणक । गोपाल के पुत्र । गगाराम के पौत्र । रायपुर (विलासपुर) निवासी ।
रतनपुर (विलासपुर) के राजा राजसिंह के आश्रित ।
श्रीनागपिमल (पद्य)→४१-१६१ ।
- माखन (लखेरा)—पन्ना निवासी । स० १६०७ के लगभग वर्तमान ।
दानचौंतीसी (पद्य)→०६-६८ ।
- माखनचोरलहरी (पद्य)—वृदावनदास कृत । वि० श्रीकृष्ण जी की माखन चोरी की कथा ।
- प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-२५० डी (विवरण अप्राप्त) ।
- माखनचोरी लीला (पद्य)—चरणदास (स्वामी) कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।
- प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण, धनुश्रौं (इटावा) ।→३५-१६ सी ।
- माखनचोरी लीला (पद्य)—ब्रजवासीदास कृत । लि० का० स० १६१७ । वि० नाम से स्पष्ट ।
- प्रा०—श्री बेनीराम पाठक, मानिकपुर, डा० बिलराम (एटा) ।→२६-५७ ई ।
- माखनदास—राममार्गी वैष्णव । स० १८६१ के पूर्व वर्तमान ।
दोहावली (पद्य)→४१-१६२ ।
- माखनलाल—चौबे ब्राह्मण । कुलपहाड़ (इम्मीरपुर) निवासी । सं० १८०० के पूर्व वर्तमान ।
गणेशजू की कथा (पद्य)→०६-६६ ए ।
गणेशपूजा तथा होमविधि (पद्य)→२६-२२३ ए, बी ।
सत्यनारायण कथा (पद्य)→०६-६६ बी ।
- माजम प्रभाव अलंकार (पद्य)—जैतसिंह कृत । २० का० स० १७२७ । वि० अलंकार ।
- प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-८५ ग ।
- माणक—(?)
माणकबोध (पद्य)→४१-१६३ ।
- माणकदास—(?)
माणक पदावली (पद्य)→३८-६७ ।
- माणक पदावली (पद्य)—अन्य नाम ‘पदावली’ । माणकदास कृत । वि० भक्ति ।
प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→३८-६७ ।

मायकृष्णोप (पद्य)—अन्य नाम 'आत्मविचार । मायक कृत । लि का सं १९१५ ।
वि आत्मज्ञान ।

मा —पं श्यामसुंदर, नंदगौब (मधुर) । → ४१-१९३ ।

मायिकृष्णदास—उज्जैन निवासी शायु । ये सफरा नदी के तट पर रहा करते थे ।

अभिसुप्रबंध (गद्यपद्य) → १-१९२ ।

संतोषसुरतब (गद्यपद्य) → ३२-१९९ ।

मातादीन (दृक्कृत)—अजगर (प्रतापगढ़) के निवासी । प्रतापगढ़ के राजा बाबू
अधीरसिंह के आश्रित । सं १९३ के लगभग वर्तमान ।

बीबगति (पद्य) → सं ४-१९३ क ।

मानदोहावली (पद्य) → १९-१९७ ए बी ४१-५४ (अग्र)
सं ४-१९३ ल ग ।

नानार्जनवर्षदहावली (पद्य) → १३-२०४ २९-२९७ आर्षे से के, एल,
सं ४-१९३ व ।

रत्नारिणी (पद्य) → २९ २९७ ए बी सं १-२८३ क ग
सं ४-१९३ ड प छ ।

राममौठापक (पद्य) → २९-२९७ सी डी सं १-२-३ प छ;
सं ४-१९३ घ झ ।

रामायणमाता (पद्य) → २९ २९७ इ एच सं १-१८३ ग
सं ४-१९३ म न, ठ ।

रुचरीपिका (पद्य) → ५३-६१ ।

मातामंगलाबंतो गोपीचंद्र संबाह—'तबही (गोपीचंद्र कृत) ।

मन्नाप्रस्तारपद्ममर्चटो—'सुंदरार्थ (विनारीदास 'दास कृत) ।

मात्रामुक्ताबलो (पद्य)—बनादास कृत । वि मक्ति आर ज्ञानोपदेश ।

(क लि का सं १९२ ।

मा —भी मोहनदास पुत्राठी म्महरन कुंभ अयोध्या । → १०-११ एन ।

(ल) लि का सं १९३ ।

मा —भी रामरक्षा विवाठी निर्माक, अल्पापक काष्ठ हारतुलक श्रीवाहार । →
सं १-२१ ए ।

मापक—संभवता सं १९१८ के पूर्व वर्तमान ।

गीताशुभाबिनी टीका (मध्यम) → १९-१९१ ।

मध्यतगीता (भाषा) (पद्य) → सं ४-१९४ ।

मापक—सं १९४९ के लगभग वर्तमान ।

विनोदकागर (पद्य) → ०२ ९८ ।

माधव—(१)

गोगुहार (पद्य)→३५-५८ ।

माधव (माधो)—स० १६३६ के लगभग वर्तमान ।

रेल वर्णन (पद्य)→२६-२७४ ।

माधव जू→'माधवदास' (रीवों निवासी) ।

माधवदास - कायस्थ । नागौढ (राजस्थान) निवासी ।

सभवतः जोधपुर नरेश महाराज विजयसिंह के आश्रित । १८वीं शताब्दी में वर्तमान ।

करुणावत्तीसी (पद्य)→०१-७८, २६-२७५ ए, बी, २६-२१५ बी, सी, डी, ई,
४१-५४३ (अप्र०) ।

करुणाष्टक (पद्य)→४१-१६४ ।

जनमकरम लीला (पद्य)→०६-२१५ ए ।

दशमस्कंध (सत्पेपलीला) (पद्य)→स० ०१-२८६ ए ।

दानलीला (पद्य)→४१-१६५ ।

नरसिंहलीला (पद्य)→३८-६२ ।

नारायणलीला (पद्य)→०६-१७७ ए, स० ०१-२८६ ग ।

पदावली (पद्य)→४१-१६७ ।

सुरली की लीला (पद्य)→स० ०१-२८६ क ।

सुहूर्त्तचिंतामणि (पद्य)→०६-१७७ बी ।

रथलीला (पद्य)→४१-१६६ ।

माधवदास—अन्य नाम माधव जू । कथक । काशीराम के पुत्र । गगाप्रसाद के पौत्र ।
रीवों नरेश महाराज विश्वनाथसिंह इनके पालनपोषण कर्ता, गुरु और आश्रय-
दाता थे । स० १६०० के लगभग वर्तमान ।

आदिरामायण (पद्य)→२६-२१७ ।

सारस्वतसार मधुकर कलानिधि (पद्य)→२६-२७६ ।

माधवदास—मिश्र ब्राह्मण । स० १८३७ के लगभग वर्तमान ।

श्रवतारगीता (पद्य)→१२-१०४ ए, २३-२५४ ।

करुणापचीसी (पद्य)→१२-१०४ सी ।

दधिलीला (पद्य)→१२-१०४ बी ।

माधवदास—सभवतः दादूपथी । किसी दामोदर के शिष्य । सं० १७५८ के पूर्व वर्तमान ।

श्रध्यात्मरामायण (बाल तथा अयोध्याकांड) (पद्य)→स० ०१-२८४ ।

मदालसा (मदालसा आख्यान ?) (पद्य)→पं० २२-६०, स० ०४-२६५ ।

माधवदास—(१)

तत्त्वचिंतामणि (पद्य)→स० ०१-२८५ ।

माधवदास—(१)

दानलीला (पद्य)→स० ०१-२८७ ।

माधवदास—(?)

माठिकेठ की कथा (पद्य) → १६-२१६ पृ. बी ।

माधवदास—(?)

वर्षोत्सव के पर (पद्य) → १२-१३६ ।

माधवदास—'बयालबी का पद नामक संघर्ष ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संयोजित हैं । → २-६४ (चारु) ।

माधवदास (चारण)—इबिबरीवा जाति के पारण्य । मारवाड़ निवासी । सं १६७५ के लगभग वर्तमान ।

गुप्तरामरासो तथा रामरासो (पद्य) → १-८ ; ४१-५४१ (अम) सं १-२८६ ।

माधवदास (भट्ट)—(?)

भाषाश्लेष (गद्यपद्य) → सं १-१८६ ।

माधवनिदान (गद्य)—बंहरनेन कृत । शि का सं १७२१ । वि वैद्यक (माधव कृत संस्कृत ग्रंथ 'माधवनिदान का अनुवाद) ।

प्रा — सं ब्रह्मोहन व्यास अहिकापुर इलाहाबाद । → ६-४४ ।

माधवनिदान (भाषा) (पद्य)—आरिअराव कृत । शि का सं १६२१ । वि चिकित्सा ।

प्रा — सास्ता राधाहृष्य बदायानर कानपी । → -१३६ ।

माधवनृप नृपमाधव → 'माधवविह (राजा)' ('रागप्रकाश आदि के रचयिता) ।

माधवभूतापसिंह—अमेठी के राजा । संभुनाथ ('शिवख्यौष के रचयिता) के आप्तक हाता । → सं १-४ ६ ।

माधवप्रसाद—बौनपुर निवासी । कुछ दिन मिरजापुर श्रीर बनारस (बाराखली) में भी रू । काशीयात्रा (गद्य) → ६-१७८ ।

माधवप्रसाद—ब्राह्मण । तुर्बरा शुक्ल के बंधु ।

कविच (पद्य) → २१-२५५ ।

माधवमधुररामावध → 'आदित्यमाधव (माधवदास कृत) ।

माधवबलराम → 'बलराम (मरुतदास कृत) ।

माधवराम—कुना फिनारे डौहरपुर (कानपी के निकट) के निवासी । कर्म सं १८१७ । सं १८८ के लगभग वर्तमान ।

माधवराम की कुंडली (पद्य) → ६-१७६ ; ११-२३८ ।

माधवराम (अग्निहोत्री)—(?)

एकदशम कथा (पद्य) → २३-२३७ ।

माधवराम की कुंडली (पद्य)—माधवराम कृत । र का सं १८८ । वि वैद्य केवलाजी की रूति ।

(क) प्रा — सास्ता तुलसीराम निगम रावबरेली । → ६-१७६ ।

(ख) प्रा०—लाला तुलसीराम श्रीवास्तव, रायवरेली ।→२३-२५८ ।

माधवविजयविनोद (पद्य)—जगन्नाथ (जगदीश) कृत । वि० माधव नामक किसी राजा का यश वर्णन ।

प्रा०—श्री मगन उपाध्याय भट्ट, मथुरा ।→१७-७८ सी ।

माधवविनोद नाटक (पद्य)—सोमनाथ (शशिनाथ) कृत । २० का० स० १८०६ ।
लि० का० स० १६०० । वि० संस्कृत नाटक 'मालतीमाधव' का अनुवाद ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर, वाराणसी ।→०४-४७ ।

माधवविलास (पद्य)—अन्य नाम 'माधवानलकामकदला' । भीष्म कृत । २० का०
स० १८१० (?) । वि० माधव और कामकदला की प्रेम कथा ।

प्रा०—कुँवर लक्ष्मणप्रतापसिंह, साहिपुर (नौलखा), डा० हँडिया
(हलाहावाद) ।→स० ०१-२६१ ।

माधवविलास (पद्य)—लल्लूलाल कृत । लि० का० स० १६१६ । वि० माधव और
सुलोचना की कथा ।

प्रा०—प० लालताप्रसाद दूवे, जादवपुर, डा० मिश्रिख (सीतापुर) । →
२६-२६६ ए ।

माधवसिंह—स० १८७५ के लगभग वर्तमान । नरवर (ग्वालियर) के राजा । अर्जुन
कवि के आश्रयदाता ।→०६-१३१ ।

माधवसिंह (माधवसिंह) जयपुर नरेश । राज्यकाल स० १८२५ के लगभग । छविनाथ
कवि के आश्रयदाता ।→स० ०१-११५ ।

माधवसिंह (राजा)—उप० छितिपाल (क्षितिपाल), माधवनृप और नृपमाधव ।
अमेठी (सुलतानपुर) के राजा । काव्यकाल स० १६१५-१६४५ तक ।

देवीचरितसरोज (पद्य)→२३-२५६ ।

मनोजलतिका (पद्य)→४१-१६८ ।

रागप्रकाश (पद्य)→स० ०१-२६० क ।

स्तुति (?) (पद्य)→स० ०१-२६० ख ।

माधवसिंह (राठौर)—पीपाड़ (मारवाड़) के शासक । वेनीराम के आश्रयदाता ।
स० १७७६ के लगभग वर्तमान ।→०१-१०६ ।

माधवसुयशप्रकाश (पद्य)—छविनाथ (कवि) कृत । वि० पिंगल ।

प्रा०—श्री सरस्वती मंडार, विद्याविभाग, कोंकरोली ।→०१-११५ ।

माधवानन्द (भारती)—रामकृष्ण भारती के शिष्य । स० गभग वर्तमान
कैलाशमार्ग (पद्य)→२६-२७७ ए ।

माधवीशकरदिविजय (पद्य)→२६-२७७ बी ।

माधवानल कथा—लाल (नेवजीलाल) कृत अनुपलब्ध ।

माधवानलकामकदला (पद्य)—आल १ का० स० -३)
वि० माधवानल और कामक

(क) सि का सं १८१३।

मा०—हिंदी साहित्य संमेलन, प्रयाग।→ सं १ १८१४।

(ख) सि का सं १८२१।

मा०—श्री गुणदेवराज ब्राह्मण हिंदोद भित्तिवा आ बमरौजीकबारा (आगरा)।

→ सं १९-८।

(ग) सि का सं १८३६।

मा —डा भवानीशंकर पाकि, प्रोपि हार्डबीन इंडीप्यूट, लखनऊ। →

सं ४-१५ क।

(घ) सि का सं १८४।

मा —श्री रामरक्षा त्रिपाठी निर्मोक अभ्यापक काम हार्डलूक टैबाबाद। →

सं १-१८ म।

(ङ) सि का सं १८५१।

मा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंसी)।→ ४-९।

(च) सि का सं १९१५।

मा —डा भवानीशंकर पाकि, प्रोपि हार्डबीन इंडीप्यूट, लखनऊ। →

→ सं ४-१५ ब।

(छ) मा —पं बहोनाथ भट्ट, लखनऊ विरवविद्यालय लखनऊ।→ सं १९-८।

(ज) मा —श्री बाहूप्यदास चौंसवा बाराबंसी।→ ४१-४५ (अप्र)।

(झ) मा —श्री बलदेव चौबे दुबौडा (बीनपुर)।→ सं १-१५ ड।

(ञ) मा०—नगरपालिका संप्रहालय इलाहाबाद।→ सं १-१८ ब।

(ट) मा —श्री रामचंद्र टंडन १ साठपरीड इलाहाबाद। →

सं १-१८ ख।

(ठ) मा —नागरीप्रचारिणी सभा वाराबंसी।→ सं १-१८ म।

माषबानसकामकद्वारा (गणपथ)—रचकिया अज्ञात। वि माषबानस और काम
कद्वारा की प्रेमकथा।

मा —डा भवानीशंकर पाकि लखनऊ विरवविद्यालय लखनऊ। →

सं ४-४८४।

माषबानसकामकद्वारा → माषबानस (भीष्म कृत)।

माषबानस की कथा (पद्य)—इतिनारायण कृत। र का सं १८११। वि माषबा
नस और कामकद्वारा की कथा।

मा —बाबू बसन्तप्रसाद, प्रबान अर्थसिखक (देव प्रकाशटैंट), कुरपुर।→

५१ ३१।

माषपीशंकर दिग्बिबब (पद्य)—माषबानस (भारती) कृत। सि का सं १९१०।

वि शंकराचार्य की दिग्बिबब का वर्णन।

मा०—बं ईकदाप्रसाद अचरली कोटवा (सीतापुर)।→ सं १९-२०० टी।

माधुरीदास → 'मधुश्रुतिदास' ('रामाराममेघ' के रचयिता) ।

माधुरोदास (कपूर)—मथुरा (माधुरीकुट) के निवासी । गौड़ीय संप्रदाय के अनुयायी रूपगोस्वामी के शिष्य । स० १६८० के लगभग वर्तमान ।

उत्कठामाधुरी (पद्य) → ०२-१०४ (चार) ।

दानमाधुरी (पद्य) → ०२-१०४ (सात), ०६-१६३, १२-१०५,
४१-५४२ क (श्रम०) ।

भेंवरगीत (पद्य) → ०२-१०४ (दो) ।

माधुरीदासजी की जानी (पद्य) → ३२-१३७ ।

मानलीला (पद्य) → ०२-१०४ (आठ), ०६-१८०, ५०-२२-६१,
४१-५४२ ख, ग (श्रम०) ।

राधारमन विहार माधुरी (पद्य) → ०२-१०४ (एक) ।

वशीवट विलास माधुरी (पद्य) → ०२-१०४ (तीन) ।

वनविहार माधुरी (पद्य) → स० ०१-२६१ ।

वृदावनकेलि माधुरी (पद्य) → ०२-१०४ (पाँच) ।

वृदावनविहार माधुरी (पद्य) → ०२-१०४ (छै) ।

सग्रह (पद्य) → ०२-१०४ (नौ) ।

माधुरीदासजी की जानी (पद्य)—माधुरीदास कृत । २० का० स० १६८७ । वि० कृष्ण भक्ति । (उत्कठामाधुरी, वशीवटमाधुरी, केलिमाधुरी, वृदावनमाधुरी, दानमाधुरी, मानमाधुरी नामक छै रचनाओं का सग्रह) ।

प्रा०—५० रामलाल, गिड़ोह, डा० फोसीकलॉ (मथुरा) । → ३२-१३७ ।

माधुरीप्रकाश (पद्य)—कृपानिवास कृत । वि० सीताराम की शोभा ।

(क) प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-२७६ सी (विवरण श्रमाप्त) ।

(ख) प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मण कोट, श्रयोध्या । → १७ ६६ एक ।

(ग) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → २३-२२५ ।

माधुरीविलास (पद्य)—शकर (दीक्षित) कृत । २० का० स० १६३२ । लि० का० स० १६४४ । वि० वेदात ।

प्रा०—ठा० शिवनरेशसिंह, रामनगर, मल्लौपुर (सीतापुर) । → २६-४२६ ।

माधुर्यलता (पद्य)—रसिकदास (रसिकदेवजी) कृत । २० का० स० १७४४ । वि० राधाकृष्ण का माधुर्य वर्णन ।

प्रा०—बाबा सतदास, राधावल्लभ का मंदिर, वृदावन (मथुरा) । → १२-१५४ ए ।

माधुर्यलहरो (पद्य)—कृष्णदास कृत । २० का० स० १८५२ । वि० राधाकृष्ण की लीला ।

(क) लि० का० स० १८५२ ।

मा —यं कुलारेप्रसाद शास्त्री वृंदावन (मथुरा) । → १२-६७ बी ।

(ल) प्रा —संमहालय हिंदी साहित्य समेलन इलाहाबाद । → ४१-४८२^१ ल (अम) ।

माधुर्यकहरो (पद्य)—बनरवाला कृत । लि का सं १८३७ । वि राधाद्वय्य की लीलाएँ ।

मा —यं मिस्त्रा मिम बेलहर (बछी) । → सं ४-११६ ।

माधोदास—(?)

बड़ीझोनाम (पद्य) → ३८-६३ ए, बी ।

माधोदास → 'माधवदास ('अन्यावचीवी आदि के रचयिता) ।

माधोराम—मेवठा (मारवाड़) निवासी । माधुर काव्य । खोपुर नरेश महाराज अभयसिंह के आभित । सं १७३५ के लगभग वर्तमान ।

शक्तिमति प्रकाश (पद्य) → २-४३ ।

माधोराम (पद्योत्पी) → 'माधवदास ('अन्यतारगीता आदि के रचयिता) ।

माधोराम (मुंठी)—विभिन्न कवि कृत 'संकरपञ्चीवी में इक्की रचनाएँ संयोजित हैं । → २-७२ (चार) ।

माधोराय—संभवतः पुश्चिमागं के वैष्णव ।

मधुरेश्वरी की भावना (गद्य) → १५-५६ ।

माधोदास—संभवतः बागूदवाल के शिष्य ।

पर (पद्य) → सं ७-१५ ।

माधोदास—(?)

लवैया (पद्य) → सं ७-१५१ ।

मान → 'ठठमान ('नित्रावली के रचयिता) ।

मान → 'कुमान' ('अमरप्रकाश' आदि के रचयिता) ।

मान → 'मानमहीम (बंसीधर प्रसाद के आत्मवदता) ।

मान (कवि)—मुन्नेव मिम के शिष्य । हरिहरपुर (बहराच) के राजा कपतिह के आभित ।

हरिराधाकिलास (पद्य) → २३-३५६ ।

मानकदास → माणिकदास (संतोयसुरतक के रचयिता) ।

मानकविच (पद्य)—प्रमुदनाल कृत । वि राधा और द्वय्य की मानलीला ।

मा—यं हुगलकिठोर शर्मा बगौरा (इयवा) । → ३८-१८ ए ।

मानकवि या मुनिमान—कैत । तुमठिमेर के शिष्य । बीकानेर निवासी । सं १७३२ के लगभग वर्तमान ।

कविप्रमोदरस (पद्य) → १-११ ।

कविनिहार (पद्य) → १६-१३३ ए, ३५, ३६, सं १-२६ ए ल ।

सौ सं वि २१ (११ -६४)

मानवत्तीसी (पद्य)—४१-१९६ ।

सयोगवत्तीसी (पद्य)—स० ०१-२६२ फ ।

मानचरित्रलीला (पद्य)—ब्रजभासीदास कृत । लि० का० स० १६०१ । वि० श्री कृष्ण
श्रीर राधिका की मानलीला ।

प्रा०—श्री रामदास गोसाई, गढी जयसिंह, टा० सिफदगराव (अलीगढ) ।
→२६-५७ जी ।

मानजसोमडन (पद्य)—गौड़ीदास (आसिया) कृत । वि० जोधपुर नरेश महाराज
मानसिंह का यश वर्णन ।

प्रा०—पुस्तक प्रकाश, जोधपुर ।→४१-१५४ ग ।

मानजीमुनि→‘मानकवि या मुनिमान’ (‘कवि प्रमोदरस’ आदि के रचयिता) ।

मानतुग मानवती चउपई (पद्य)—अभयसोम कृत । र० का० स० १७२० । लि० का०
स० १७५६ । वि० मानतुग और मानवती की कथा जिसमें मानवती ने शवकों के
आठ कर्मों का उपदेश ग्रहण किया था ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-४ ।

मानदास—‘ख्यातदिग्धा’ नामक संग्रह ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संगृहीत हैं ।→
०२-५७ (अङ्कतीस) ।

मानदास→‘बालकृष्ण (नायक)’ (धुदेलखड निवासी) ।

मानपचोसी (पद्य)—गोपालराय (भाट) कृत । वि० रावाकृष्ण की मान लीला ।

प्रा०—प० सोहनलाल पाठक, मथुरा ।→०६-६७ ए ।

मानवत्तीसी (पद्य)→तिलोक (त्रिलोकदास) कृत । र० का० स० १७२६ । वि०
राधिका का मान वर्णन ।

(क) प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-६७ ।

(ख) प्रा०—पुस्तक प्रकाश, जोधपुर ।→४१-४६६ (अप्र०) ।

मानवत्तीसी (पद्य)—मानजी मुनि कृत । र० का० स० १७३१ । वि० शृंगार ।

प्रा०—पुस्तक प्रकाश, जोधपुर ।→४१-१९६ ।

मानवत्तीसी (पद्य)—अन्य नाम ‘मानमजरी’ । लाल (कवि) कृत । वि० शृंगार ।

(क) प्रा०—श्री सरस्वती भटार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-३७४ ।

(ख) प्रा०—पं० आयाप्रसाद, परमा का पुरवा, डा० रानीगज (प्रतापगढ) ।
→स० ०४-३५६ ।

मानमजरी (पद्य)—अन्य नाम ‘नाममाला’ और ‘नाममजरी’ । नददास कृत । र० का०
सं० १६२४ । वि० एकार्यक (पर्यायवाची) शब्द संग्रह ।

(क) लि० का० स० १७२२ ।

प्रा०—लाला भगवतीप्रसाद पटवारी, अनूपशहर (बुलदशहर) ।→१७-११६ ए ।

(ख) लि० का० स० १८१४ ।

प्रा —यं श्रीरामजी शर्मा प्रधानाध्यापक, मद्र डा बटेरवर (आगरा) । → २६-२४४ एफ ।

(ग) सि का सं १८३९ ।

प्रा —डा प्रतापसिंह रतौली डा होलीपुर (आगरा) । → २६-२४४ बी ।

(घ) सि का सं १८३९ ।

प्रा —श्री शालकृष्णदास, खोसला, शरदाखरी । → ४१-३ = क (अम) ।

(ङ) सि का सं १८३९ ।

प्रा —शाला महावीरप्रसाद गौरीगंज (मुजफ्फरपुर) । → २३-२६४ एफ ।

(च) सि का सं १८३८ ।

प्रा —यं लक्ष्मणवल्लभ पण्डित अनूपशहर (मुजफ्फरपुर) । → २ - ११३ बी ।

(छ) सि का सं १८३९ ।

प्रा —श्री रामोदरदास शौक रामशाहाद (आगरा) → २६-२४४ ई ।

(ब) सि का सं १८३९ ।

प्रा —श्री शिवविहारीदास बकौल गोलामंज, लखनऊ । → ६-२०८ टी ।

(भ) सि का सं १८३९ ।

प्रा —यं शिवप्रसाद, भुमनी डा धिठैका (बहराइच) । → २३-२६४ बी ।

(ञ) सि का सं १८७६ ।

प्रा —मिनघानरेठ का पुस्तकालय मिनगा (बहराइच) । → २३-२६४ ई ।

(ट) सि का सं १९९१ ।

प्रा —यं गणेशदास मिश्र ईंगलिस ग्रांज स्कूल गोंडा । → ०६-९ = बी ।

(ठ) सि का सं १९९१ ।

प्रा —यं शिवदास बाबुपेयी असनी (कतहपुर) । → ९ - ११३ टी ।

(ड) सि का सं १९९८ ।

प्रा —यं विद्विनाथ बाबुपेयी केसी (रामबरेली) । → २२-२६४ एफ ।

(ढ) सि का सं १९९८ ।

प्रा —डा बलजीतसिंह बासिमपुरवा डा केसरगंज (बहराइच) । → २३-२६४ आई ।

(ख) प्रा —यं भीमू मिश्र कका (इलाहाबाद) । → २ - ११३ ए ।

(व) प्रा बाबू फरमखण्डसिंह लखेपुर मिनगा (बहराइच) । → २३- २४४ बी ।

(य) प्रा —श्री महावीरसिंह गहलोत पुस्तक प्रकाश चौबपुर । → ४३-४ = क (अम) ।

(र) प्रा —श्री गद्यपठिराम शर्मा शाहपुरा दिल्ली । → वि ३१-३१ ए ।

मामनसिंहरी → भानवती (लाल कपि कूट) ।

माममहीप —अन्य नाम मीनावा । हुंरिसलंड निवासी । बंटीवर प्रवास के आभयदाता ।

सं १७४ के लयमम कर्ममान । → ५-६४) ०६-१९; १७-२ ।

मानमाधुरी→‘मानलीला’ (माधुरीदास कृत) ।

मानरसलीला (पद्य)—ध्रुवदास कृत । वि० राधाकृष्ण की मानलीला ।

प्रा०—बाबू हरिश्चन्द्र का पुस्तकालय, चौखम्बा, वाराणसी ।→००-१३ (दस) ।

मानरहस्य→‘मानलीला’ (माधुरीदास कृत) ।

मानलीला (पद्य)—गौरीशंकर (चौबे) कृत । २० का० स० १९४२ । लि० का० स० १९४२ । वि० राधा का रूठना और कृष्ण का उन्हे मनाना ।

प्रा०—गो० भगवानदास, श्यामविहारीलाल का मंदिर, पीलीभीत । → १२-६३ सी ।

मानलीला (पद्य)—ध्यानदास कृत । लि० का० स० १९१३ । वि० राधा की मानलीला ।

प्रा०—बिजावरनरेश का पुस्तकालय, विजावर ।→०६-१६० बी (विवरण अत्रापत्) ।

मानलीला (पद्य)—नंद (व्यास) कृत । वि० राधा का कृष्ण के प्रति मान करना ।

प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दत्तिया ।→०६-३०० ए (विवरण अत्रापत्) ।

मानलीला (पद्य)—त्रिसराम कृत । २० का० स० १९०० । वि० राधा की मानलीला ।

(क) लि० का० स० १९०१ ।

प्रा०—ठा० गंगासिंह, मझगवाँ, डा० ओयल (खीरी) ।→२६-६६ ए ।

(ख) लि० का० स० १९०२ ।

प्रा०—प० शिवकठ बालपेयी, बुझारा, डा० जैतीपुर (उन्नाव) ।→२६-६६ बी ।

मानलीला (पद्य)—अन्य नाम ‘मानमाधुरी’, ‘मानरहस्य’ और ‘मानसमय’ । माधुरी-दास कृत । वि० राधा का रूठना ।

(क) लि० का० स० १८१३ ।

प्रा०—श्री महावीरसिंह गहलोत, जोधपुर ।→४१-५४२ ग (अत्र०) ।

(ख) लि० का० स० १८३६ ।

प्रा०—श्री विहारी जी का मंदिर, महाजनीटोला, इलाहाबाद । →

४१-५४२ ख (अत्र०) ।

(ग) प्रा०—प० केदारनाथ पाठक, वेलेजलीगञ्ज, मिरजापुर । →

०२-१०४ (आठ) ।

(घ) प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, त्रिमुहानी, मिरजापुर ।

→०६-१८० ।

(ङ) →प० २२-६१ ।

मानलीला (पद्य)—श्रीधर (सीधर) कृत । वि० राधा द्वारा मान कराना ।

प्रा०—प० भजराम, राल (मथुरा) ।→३८-१४० ।

मानविनोद (पद्य)—ज्ञान कवि (न्यामत खों) कृत । लि० का० स० १७७८ । वि० शृंगार काव्य ।

प्रा —हिन्दुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद ।→स० ०१-१२६ ध^१ ।

मानविनोद लीला (पद्य)—ध्रुवदास कृत । वि० राधा का मान वर्णन ।

(क) प्रा — बटिवानरोय का पुस्तकालय, बटिया । → १-१५३ टी (विवरण अग्रिम) ।

(ख) प्रा — श्री गोवर्धनलाल राधारमय्य का मंदिर, मिरवापुर । → २-७३ ए ।

मानसिद्धास (पद्य) — बल्लभराव कृष्ण । लि का सं १९२५ । वि राधा की मानसीला ।

प्रा — विही हृष्यविह की लक्ष्मी गोवर्धन (मधुरा) । → १२-१३ ।

मानसिद्धावली (पद्य) — हितरूपलाल कृष्ण । वि कानोपदेश ।

प्रा — श्री पुत्रयोधमलाल अठलंवा, वृंदावन (मधुरा) । → १२-१५८ टी ।

मानसदीपिका (गद्यपद्य) — खुनायदाठ (बाबा) कृष्ण । वि तुलसी कृष्ण 'रामचरित-

मानस की शंकाओं का समाधान ।

(क) लि का सं १९३१ ।

प्रा — श्री रामशंकर बाबुदेवी बहोरिका बाबुदेवी का पुरवा, डा विठैवा (बहराइच) । → २३-१२० ए ।

(ख) लि का सं १९२५ ।

प्रा — मैसा मधुनायविह रईस खुन्ना डा बौड़ी (बहराइच) । → २३-१२० बी ।

(ग) लि का सं १९३१ ।

प्रा — श्री अपरामविह, महमूदाबाद (सीतापुर) । → २९-३७ ए ।

मानसदीपिका (काव्यांग) (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि 'रामचरितमानस के झुंड़ों और अलंकारों के लक्षण' आदि का वर्णन ।

प्रा — श्री लोहनपाल बैजुन्ना डा अरौब (मैनपुरी) । → ३२-२५६ ।

मानसदीपिका (कोश) (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि रामचरितमानस का कोश ।

प्रा — श्री लोहनपाल बैजुन्ना डा अरौब (मैनपुरी) । → ३२-२५७ ।

मानसदीपिका विज्ञानम् → विभागमानस (बाबु खुनायदाठ कृष्ण) ।

मानसदीपिका शंकावली → 'शंकावली रामायण (बाबा खुनायदाठ कृष्ण) ।

मानस पर पञ्चावली (प्रस्तावली) (पद्य) — पद्मराम (त्रिवेरी) कृष्ण । वि तुलसी कृष्ण रामायण की कुछ शंकाएँ और उनका समाधान ।

प्रा — श्री रामदाठ भूतपूर्व क्षेत्रपाल बलरामपुर । → ७६-६ ।

मानसमर्क (पद्य) — टिपलाल (पाठक) कृष्ण । र का सं १८७३ । लि का सं १९३३ । वि रामचरितमानस की टीका ।

प्रा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराणसी) । → ४-११३ । (रामचरितमानस के एक अंश की दो टीकाएँ हूँ पुस्तकालय में और हैं) ।

मानसमय → 'मानसीला' (माधुरीदाठ कृष्ण) ।

मानसमार्तंडमाळा (पद्य) — युगलमाधुरी कृष्ण । लि का सं १९४६ । वि राम नाम रूप और लीलाएँ तथा उपासना इत्यादि ।

प्रा०—महत लक्ष्मणलालशरण, लक्ष्मणकिला, अयोध्या ।→०६-३३५ ।

मानसरहस्य (गद्यपद्य)—सरदार कृत । २० का० स० १६०४ । लि० का० स० १६२१ ।
वि० रामचरितमानस का निवेदन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-२७६ ।

मानसशकावली (गद्यपद्य)—वदन (पाठक) कृत । २० का० स० १६०६ । वि०
तुलसी कृत रामायण की शकाश्रों का समाधान ।
(क) लि० का० स० १६५१ ।

प्रा०—श्री सतन, अरिया, डा० पिपरी (बहराइच) ।→२३-४३८ ।

(ख) प्रा०—प० विनायकदत्त, कठौती (इलाहाबाद) ।→२०-२०१ ।

मानसहस रामायण (गद्य)—सुखदेवलाल कृत । २० का० स० १७४६ । लि० का०
स० १६४२ । वि० तुलसी कृत रामायण (बालकांड) की टीका ।

प्रा०—महाराज बलरामपुर का पुस्तकालय, बलरामपुर ।→०६-३०८ ।

मानसागर (पद्य)—विविध कवि (अष्टछाप आदि) कृत । वि० राधा का मान वर्णन ।

प्रा०—ठा० मजनलाल, होल्ला, डा० राया (मथुरा) ।→३३-२१२ ।

मानसिंह—जैन । विजयगच्छ (?) निवासी । इन्होंने उदयपुर में ग्रथ रचना की थी ।
विहारी सतसई सटीक (गद्यपद्य)→०१-७५ ।

मानसिंह—चौहान क्षत्री । बेलिहरी गाँव (खीरी) निवासी । अत में ये सपरिवार चद्रगढ
(बगाल) में जा बसे थे । स० १६६२ के लगभग वर्तमान ।

महाभारत (अश्वमेधपर्व) (पद्य)→०६-१८६ ।

मानसिंह (अवस्थी)—गिरिग्राम या गिरवान (बाँदा) के निवासी ।

शालिहोत्र (गद्यपद्य)→०६-७३, २३-२६३ ।

मानसिंह (द्विज)—उप० सिंह । संभवत ब्राह्मण (ब्रह्मभट्ट) । पवारा के किसी क्षत्री
राजा के आश्रित । स० १८०५ के लगभग वर्तमान ।

बहुला कथा (पद्य)→१७-११०, २३-२६१ ।

मानसिंह (द्विजदेव)—अन्य नाम प्रतापनारायण सेन । अयोध्या के राजा । भैया
त्रिलोकीनाथसिंह (भावन या सुवन) के पितृव्य । रामनारायण के आश्रयदाता ।
→०६-२८, ०६-२५२ ।

शृंगारलतिका (गद्यपद्य)→२३-२६२, स० ०४-२६६ ।

मानसिंह (महाराज)—जोधपुर नरेश । राज्यकाल स० १८६०-१९०० । राजा
भीमसिंह के चचेरे भाई और उनके उत्तराधिकारी । क्षत्रसिंह के पिता । बागीराम,
गाड्डराम, दौलतराम, मनोहरदास, उत्तमचंद्र भारी, लक्ष्मीनाथ और शम्भूदत्त
जोशी के आश्रयदाता ।→०१-६६, ०२-१८, ०२-२१, ०२-३०, ०२-३२,
०२-३३, ०२-३६, ०६-१६२ ।

जलधरनाथजी रा चरित्र (पद्य)→०२-२४ ।

नामधरित (पद्य) → २-११ ।

नामबी रा बुहा (पद्य) → २-६ ।

नामप्रसंघा (गद्यपद्य) → २-७८ ।

रायसंगार (पद्य) → २-७७ ।

मामसिकसेवा (पद्य)—हितरूपताका कृत । र का सं १७७५ । वि राधाकृष्ण की सेवा और पूजाविधि ।

मा—गो पुरुषोत्तमस्ताका अठसंबाई वंशान (मधुरा) । → १२-१५८ ए ।

मानसीवीथमाहात्म्य (पद्य)—साजबाध (कैरव) कृत । लि का सं १८४ । वि मन की पवित्रता ।

मा—ठा त्रिभुवनविहारापुर का नदी (धीतापुर) । → २६ २६१ बी ।

मानामंत्री—मैनावती (मोपीचंद की माता) ।

मानिक—(१)

पंडितलीला (पद्य) → सं १-१६३ ।

मानिक (कवि)—कायल्प । अयोध्या निवासी । सं १५४६ के लगभग वर्तमान ।

वैद्यकपचीसी (पद्य) → १२ १४२ ।

मान्य—(१)

रसकंद (पद्य) → ६-१६३ ।

मापमाना (गद्य)—गिरवाटीलाल कृत । र का सं १६३ । लि का सं १३१ । वि क्षेत्रफल निकालने की रीति ।

मा—लाका रामबहाल पटवारी, गुरपुर का बिलाराम (पद्य) । → १६-१२ ।

मापविधान (गद्य)—देवीदीन कृत । र का सं १६३ । लि का सं १६१८ । वि रेणानुष्ठित और क्षेत्रफलवि बर्णन ।

मा—पं लक्ष्मणल मरेरे, अठसंबाई (इटावा) । → १८-४ ।

मामकीमा का हिंदी अनुवाद (पद्य)—देवीदास कृत । लि का सं १६६ । वि फारसी ग्रंथ मामकीमा का अनुवाद ।

मा—भी बैकनाथदास इकीम मद्रिपाहू बाबा (जौनपुर) । → सं ४-११५ क ।

मामूलप्रतिष्ठा (गद्य)—सीपुस्तकालय कृत । लि का सं १६७ । वि वैद्यक ।

मा—मगरपालिक संप्रदायका इलाहाबाद । → ४१-८७ ।

दि प्रकृत ग्रंथ में मूल फारसी के ताब पूर्ववस्तु कृत बीका में संमिश्रित है ।

माया (चित्र)—यैयदाही ग्राम (बस्ती) के निवासी । सं १८६१ के लगभग वर्तमान । कलित (मया) (पद्य) → सं ४-१६७ ।

माया का अंग (पद्य)—निताचंद कृत । लि का सं १८६६ । वि अष्टांगन ।

प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-१९४ ।
मारकडे (मिश्र)—प्रयाधिकारी प० महावीर मिश्र के पूर्वज । स० १८६९ के पूर्व
वर्तमान ।

चढीचरित्र (पद्य)→०६-१९४ ।

मार्कंडेयपुराण (गद्यपद्य)—दामोदरदास कृत । लि० फा० स० १८७४ । वि० मार्कंडेय
पुराण का अनुवाद ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-६३ ।

मार्कंडेयपुराण (पद्य)—बालदास (वावा) कृत । लि० फा० स० १९५६ । वि०
मार्कंडेयपुराण का अनुवाद ।

प्रा०—श्री बालाप्रसाद, जैनगरा, डा० राजाफतेहपुर (रायबरेली) । →
स० ०४-२३६ ड ।

मार्कंडेयपुराण (पद्य)—रचयिता अज्ञात । २० फा० स० १६८८ । वि० मार्कंडेयपुराण
का अनुवाद ।

प्रा०—प० शोभाराम, जैत (मथुरा) ।→३८-१८२ ।

मार्कंडेयपुराण (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १९२२ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—महंत श्री रामचरित्र भगत, मनियर मठ (बलिया) ।→४१-३६६ ।

मार्गनाविधान (पद्य)—बनारसीदास कृत । वि० जैन मतानुसार जीव के ६२ मार्ग
विधानों का वर्णन ।

प्रा०—श्री रामगोपाल वैद्य, जहाँगीराबाद, बुलदशहर ।→१७-१६ डी ।

मालो (पद्य)—उमादास कृत । २० फा० स० १८६४ । वि० पटियाला नरेश महाराज
कर्मसिंह के कोई मान्य साधु मनोहरदास की प्रशंसा ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-६४ ।

मालाजोग (ग्रंथ)→'बानी' (स्वामी हरिदास कृत) ।

मालीपाव (सिद्ध)—कोई सिद्ध । 'सिद्धों की वाणी' में संगृहीत ।→४१-५६, २८४ ।

मालीराम—सम्भवत राजस्थान निवासी ।

ख्याल बनारे को (पद्य)→स० ०४ २६८ क ।

ख्याल जोरी को (पद्य)→सं० ०४-२६८ ख ।

मिट्ठूलाल—(?)

फूलचितनी (पद्य)→३५-६३ ।

मिताक्षरा अथवा व्यवहारचंद्रिका (गद्य)—हरिश्चंद्र कृत । जि० फा० स० १९२८ ।
वि० नीति शास्त्र ।

प्रा०—स्कूल पुस्तकालय, चपा अग्रवाल हाईस्कूल, मथुरा ।→३२-८४ ।

मित्रमनोहर (पद्य)—वशीधर (प्रधान) कृत । २० फा० स० १७७४ । वि० हितोपदेश
का अनुवाद ।

(क) लि का सं १८११ ।

मा — बाबू पुरुषोत्तमदास टंडन बी ए एलएल बी बम्बई, उच्च न्यायालय इलाहाबाद । → १७-२ ।

(ख) लि का सं १८५४ ।

मा — नागरीप्रचारिणी समा बाराबंसी । → २१-२१ ।

(ग) लि का सं १९५ ।

मा — डीकमगाड़नेह का पुस्तकालय, डीकमगाड़ । → १-१२ ।

(घ) लि का सं १९३२ ।

मा — साक्षा माधवप्रसाद छारपुर । → ५-१४ ।

(एक अन्य प्रति साक्षा विद्यार भी काशीपुर बतिवा के पास है) ।

मित्रबिज्ञान (पद्य) — पासीराम जैन) इत । र का सं १९१ (१) लि का सं १९५१ ; वि शान ।

मा — दिगंबर जैन पचापनी मंदिर बाबूपुरा मुबबुकरनगर । → सं २ २२ ।

मित्रसिंह — हरपाना के राबा । अपबचराम के आश्रयदाता । सं १८६७ के पूर्व बतमान । → १७-८७ ।

मिथिलाखंड (पद्य) — नवलसिंह (प्रबान) इत । लि का सं १९२७ । वि सीमा स्वर्णर क समथ मिथिलापुरी का बख्त ।

मा — साक्षा परमानंद पुरानी टेहरी (डीकमगाड़) । → १-०९ (बी बी) ।

मिथिलामाहात्म्य (पद्य) — श्रीकेशोर इत । वि मिथिला की प्रशंसा ।

मा — तरस्वती मंदार सामयकोद अवाग्वा । → १७-१८८ ।

मिथ्यात्वसंहन मानक (पद्य) — बख्तराम इत । र का सं १८११ । लि का सं १८११ । वि जैनदम क अंतगत तेहपर्वी नामक शाखा के उद्देश्यी का संहन ।

मा — श्री जैन मंदिर (बहा), बाराबंसी । → २१-२१ ।

मिरजासुह्रम्मद् (जान) — (१)

प्रेमलीला (पद्य) — सं १-१२७ ।

मिसाव भी महाराज का साठ साह्य से (गद्य) — मुल्हन (घन) इत । र का सं १८०१ । वि महाराज भी एवबीरसिंह (पुठपुराधीश) का गणर अनरता से मिलना ।

(क) लि का सं १८०१ ।

मा — पं रामराम्य गुरुन सुमानपुर लदेवा का कित्तों (लीलापुर) । → १६ १४ ।

(ग) लि का सं १८०१ ।

मा — पं शिवराम दूरे शिवपुर का गान (उम्माव) । → २९-३ ।

का सं वि २१ (११ - १५)

मिश्र—(१)

रत्नावली (पद्य) → ३५-६२ ।

मिश्र—(१)

शाहनामा (गद्य) → ०४-१११ ।

मिहरवानदास → 'मिहरवानदास' ('भागवत माहात्म्य' के रचयिता) ।

मिहिर (कवि)—अन्य नाम छत्रपति चौहान ।

समरसार (पद्य) → स० ०१-२६४, स० ०४-२६६ क र ।

मिहीलाल—वैष्णवदास के शिष्य । स० १७०७ के लगभग वर्तमान ।

गुरुप्रकारी भजन पद्य) → ००-५८, १२-११५ ।

मोंडकीपाव—कोई सिद्ध । 'सिद्धों की वाणी' में भी सगृह्यत । → ४१-५६, ४१-२०० ।

सबदी (पद्य) → स० १०-११० ।

मीनराज (प्रधान)—कायस्थ । बुदेलखड निवासी । सभवत. मेघनाथ प्रधान के सबधी ।

हरतालिका की कथा (गद्य) → ०६-७५ ।

मीराबाई—मेड़ता (जोधपुर) की महारानी । सुप्रसिद्ध कृष्ण भक्त । राव दूदा जी राठौर की पौत्री और रत्नसिंह की पुत्री । जन्म स १५७३ । उदयपुर के महाराणा कुमार भोजराज की पत्नी । थोड़ी ही अवस्था में विधवा होने के कारण विरक्त होकर वृंदावन में रहने लगीं थीं । इनके महल और मंदिर अभी तक वर्तमान हैं ।

→ ०२-५७ (छब्रीस १, ०२-६४ (दो) ।

मीराबाई के पद (पद्य) → ०६ ३०३, ३२-१४५ ।

मीराबाई की बानी (पद्य) → २६-२३१ ।

मीराबाई की बानी (पद्य)—मीराबाई कृत । लि० का० स० १८२२ । वि० भजन । प्रा०—प० रामभरोसे दूबे, मानपुर कलाँ, डा० हुँडवारागज (पटा) । → २६-२३१ ।

मीराबाई के पद (पद्य)—मीराबाई कृत । वि० ज्ञान, भक्ति और वैराग्य ।

(क) लि० का० स० १८८८ ।

प्रा०—प० रामेश्वर, कोसीकलाँ (मथुरा) । → ३२-१४५ ।

(ख) प्रा०—बाबा मनीरामदास, अरगौव, डा० महोबा (लखनऊ) । → २६-३०३ ।

मुअज्जमशाह → 'बहादुरशाह' (मुगल बादशाह औरगजेव के पुत्र) ।

मुअज्जमशाह के कवित्त (पद्य)—अन्य नाम 'साहिजादे भाजम के कवित्त' । जैतसिंह कृत । वि० मुअज्जमशाह की प्रशंसा ।

(क) लि० का० स० १७४२ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-८५ ख ।

(ख) प्रा —संग्रहालय, हिंदी साहित्य संमेलन हस्ताक्षर । → ४१-८५ क ।

मुकुन्ददास—निरंजनी पंचानुवाची । दरसरादास जी के शिष्य । कारक्या (राजस्थान) के निवासी ।

महापुराणों का पह फुलकर (पद्य) → सं ७-१५३ क ।

सवाईबा मा किराट (पद्य) → सं ७-१५३ ख ।

मुकुन्—संभवता वास्तविक नाम शिवमुकुन् । श्याना (मरठपुर) नरेश गंगाप्रसाद के आश्रित ।

गंगापुरान (गद्यपद्य) → सं १-१६५ ।

मुकुन्—स्वाहा विष्णा नामक संग्रह ग्रंथ में इनकी भी रचनाएँ संश्लेषित हैं । → २-५७ (टोईस) ।

मुकुन्—कोकदार के रचयिता नंद के छोटे भाई । → सं ४-१७९ ।

मुकुन् (रूपवेष्ट्या)—संभवतः दो भिन्न व्यक्ति । सं १६ ८ के लगभग वर्तमान ।

विनयविहारीरूप उत्सवाङ्क (पद्य) → सं १-२६९ ।

मुकुन्दास—बानीपंथी के अनुयायी । संभवतः स्वा प्राणनाथ के शिष्य । इन्होंने महाराज जयताल का उल्लेख किया है ।

घाली (पद्य) → सं ४ ३ ।

मुकुन्दास → नंद और मुकुन् (भ्रमरगीत आदि के रचयिता) ।

मुकुन्दाभारती—निरंजनी पंथी साधु । सं १७६४ के पूर्व वर्तमान ।

पद (पद्य) → सं ७ १५२ ।

मुकुन्दाभारतीकी की शम्बी (पद्य) → सं २२-३९ ।

मुकुन्दाभारतीकी की शम्बी (पद्य)—मुकुन्दाभारती कृत । सि का सं १७६४ । वि ज्ञान और उपदेश । → सं २२-३९ ।

मुकुन्दाभिमामोत्र (व्याख्या भक्तोपिण्डी) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि खोब ।

प्रा —पं किनामल मु इंडाशला किरीसाबाद (आगरा) । → २६-६४ ।

मुकुन्दाय—राजस्थान । सं १६ के पूर्व वर्तमान ।

ज्ञानमाला (गद्य) → २६-२३९ ।

मुकुन्दाय की घाटा (गद्य)—गिरिधर कृत । र का सं १८८८ । वि श्रीनाथ (मेवाड़) से भी मुकुन्दाय की प्रतिमा के काशीस्थ गोपालमंदिर में पधारने का बखन ।

प्रा —बाबू बख्श-द, जोलंवा बाराणसी । → ६-६९ ।

मुकुन्दास—(?)

विज्ञान (पद्य) → सं १ २६८ ।

दि रचना की भाषा अविश्रुतः अपभ्रंश है जिससे रचयिता प्राचीन विदित होता ।

मुकुन्दाचार्य—तीर्थ मरठ महाराज पुराबसिंह के शिष्य गुद । → १ ७ ।

मुक्तमाल (पद्य)—बलदेवप्रसाद (अग्रस्थी) कृत । लि० का० स० १६३० । वि०
श्रीकृष्ण की महिमा ।

प्रा०—प० चंद्रधर अग्रस्थी, मानपुर चौकी, डा० चिसवाँ (सीतापुर) । →
२३-३१ ए ।

मुक्तलीला (पद्य)—फरीरदाम कृत । लि० का० म० १६५१ । वि० मुक्ति विषयक
ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—श्री गोपालचंद्रसिंह, विशेष कार्याधिकारी (हिंटी विभाग), लखनऊ । →
स० ०७-११ ग ।

मुक्तायन (पद्य)—पहलवानदास कृत । २० का० स० १८५५ । वि० ईश्वर भजन की
विधि ।

प्रा०—महंत चंद्रभूषणदास, उमापुर, डा० मीरमऊ (वाराणसी) । →
२६-३४० वी ।

मुक्तावलोत्रत कथा (पद्य)—भारामल (जैन) कृत । २० का० स० १८३२ । लि० का०
स० १८५३ । वि० मुक्तावलिराय नामक जैन का वर्णन ।

प्रा०—ब्राह्मण सरगीराम पुजारी, अलीगज (एटा) । → २६-३६ वी ।

मुक्तिमार्ग (पद्य)—अन्य नाम 'गुरुभक्तिप्रकाश' । रामरूप (भक्तानंद) कृत । २० का०
स० १८२६ । वि साधु चरणदास जी का चरित्र तथा भक्ति, ज्ञान, एव वैराग्य ।
(क) लि० का० स० १८५४ ।

प्रा०—प० चंद्रपालसिंह, पत्थरवालों की गली, मेरठ । → १२-१४८ वी ।

(ख) प्रा०—प० चंद्रपालसिंह, पत्थरवालों की गली, मेरठ । → १२-१४८ ए ।

मुक्तिरत्नाकर (पद्य)—दलेलसिंह (राजा) कृत । २० का० स० १७५३ । वि०
श्रीकृष्णचरित्र और गोलोक वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-१०० क, ख ।

मुक्तिविलास (हठप्रदीपिका (पद्य)—ताहिर कृत । वि० हठयोग ।

प्रा०—याज्ञिक समूह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-१४० ख ।

मुखदास—पंजाब निवासी । स० १८१२ के लगभग वर्तमान ।

गर्मगीता (गद्य) → २६-२३४ डी, ई, एफ, ४१-५४४ (अग्र०) ।

दुर्गास्तुति (पद्य) → २६-२३४ वी, सी ।

धर्मसंवाद (गद्य) → २६-२३४ ए ।

सारगीता (पद्य) → २६-२३४ जी, एच, आई, स० ०४-३०२ ।

मुखनामौ और गुनकठियारा (पद्य)—वाजिद (ब्राह्मण) या बखदी कृत । लि० का०
स० १८५६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-१५६ ।

टि० 'मुखनामौ' और 'गुनकठियारा' दो हस्तलेख हैं ।

मुनि—असौधर (फतहपुर) निवासी । जन्मकाल सं १८३६ ।

श्रीताराम विवाह (पद्य) → १-२१ ।

मुनाफातुल्लाहमान (पद्य)—शाह बुरहान साहब कृत । नि सुदीमत के अनुसार ब्रह्म में मक्ति रखने का उपदेश ।

भा —डा मुहम्मद हकीम शीपद, १३ सैयमलाहन, इलाहाबाद । → २१-१३२ ल ।

मुनि (महाराज)—सं १८६ के लगभग वर्तमान ।

महाराजप्रकाश → सं २२-६७ ।

मुनि (सत्त्व)—बोर्ड कैल ।

आपाङ्कमूय स्वतन (पद्य) → दि ३१-६ ।

मुनिमान → भान (कवि) (मुमतिमेर के शिष्य) ।

मुनिमाला → (?)

अबनामुदरी कथा (पद्य) → ४१-३२५ ।

टि ली नि में प्रस्तुत रचयिता को भूल से अज्ञात कवि मान लिया गया है जो श्री मुनिअदितागर के अनुसार भाषदेवचरि के शिष्य में मदनर की बहगच्छीय शास्त्र से संबद्ध थे तथा सं १६१४ के लगभग वर्तमान थे ।

मुनिखाल → सं १६३७ के लगभग वर्तमान ।

रामप्रकाश (पद्य) → ६-१३८ ।

मुनिबाबुरय → (?)

राज्यसंबंधी संवाद (पद्य) → ८२ ।

मुनीबास → कैठरीबास और मुनिबास (तबक के रचयिता) ।

मुनीरबरकरपठ (पद्य)—लक्ष्मिराम कृत । नि का सं १६३१ । नि मुनीरबरकर कवि का चरित्र और काम्य के लक्षण ।

भा —डा हरपालविह संवत्त डा बीड़ी (बहराहन) → २३-२३२ ।

मुनीरबरकरसाहिब —मन्दापूर (तीठापुर) के राजा । बीठबी छत्ताभी के आरंभ में वर्तमान ।

लक्ष्मिराम के आत्मवशाता । → २३-२३२ ।

मुसा → (?)

संतानअपस्तविष्णु (पद्य) → २६-३११, सं १-१३३ ।

मुसासाह —हरनाथ के पुत्र ।

रघुनाथपठक (पद्य) → १३-३८९ ।

मुन्नासाह —माधुर कायस्थ । तैरकोट (प्रयाग) निवासी । किता का नाम ईदबीव ।

सं १८३१ के लगभग वर्तमान ।

विश्वपुत्र की कथा (पद्य) → १३-२३८ ।

- मुमोक्षशास्त्र (गद्य)—गोविंद पंडित (काश्मीरी) कृत । वि० मोक्षज्ञान ।
 प्रा०—श्री रामसुंदर पाडेय, पाडेयपुर, डा० लेबरुआ (जौनपुर) ।→स० ०१-६७ ।
- मुरली—सतनामी संप्रदाय के अनुयायी । सम्वत् १६वीं शताब्दी में वर्तमान ।
 गुरुमहिमा (पद्य)→२६-३१२ ।
- मुरली की लीला (पद्य)—माधवदास कृत । वि० कृष्ण की मुरली लीला ।
 प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-२८६ क ।
- मुरलीदास—सम्वत् सतनामी पथी । १६वीं शताब्दी में वर्तमान ।
 ऊषाचरित्र (पद्य)→स० ०१-३०१ क ।
 सुखदेवलीला (पद्य)→स० ०१-३०१ ख ।
- मुरलीदास—(?)
 बारामासी (पद्य)→स० ०१-३०२ ।
- मुरलीदास—(?)
 नामरहित ग्रंथ (पद्य)→१७-११६ ।
- मुरलीधर—पन्ना निवासी । स्वामी प्राणनाथ के प्रणामी (धामी) संप्रदाय के अनुयायी ।
 साहित्यजी की कविता (पद्य)→०६-७६
- मुरलीधर (कविराई)—भरतपुर नरेश महाराज नवलसिंह (स० १८१८ में वर्तमान)
 के आश्रित ।
 भागवत भाषा (पंचमस्कंध) (पद्य)→स० ०१-३०३ ।
- मुरलीधर (कविराज और कविवर)—किसी फतेहखली के आश्रित ।
 फतेहखलीप्रकाश (पद्य)→स० ०४-३०४ ।
- मुरलीधर (मिश्र)—माधुर ब्राह्मण । अर्गला (आगरा) निवासी । दिनमणि के पुत्र ।
 परमानंद शतावधानी (अकबर के आश्रित कवि) और पुरुषोत्तम (शाहजहाँ के
 आश्रित कवि) के वंशज । स० १८१४ के लगभग वर्तमान ।
 नखशिख (पद्य)→प० २२-६८, २३-२८८ ए, स० ०४-३०३ क ।
 नलोपाख्यान (पद्य)→१२-११७, स० ०१-३०४ क ।
 पिंगलपीयूष (पद्य)→२३-२८८ बी, स० ०४-३०३ ख ।
 रससंग्रह (पद्य)→२३-२८८ सी, डी ।
 रामचरित्र (पद्य)→३२-१४८, स० ०१-३०४ ख ।
 शृंगारसार (पद्य)→२६-२४०, ३८-१०२, ४१-५०५ (अप्र०) ।
- मुरलीधर (यदुवशी)—बरसाना (मथुरा) के निवासी । स० १८१२ के लगभग
 वर्तमान ।
 ज्ञानचंद्रोदय (पद्य)→२३-२८७ ।

बरसाना बर्तन (पद्य) → १२-१४७ ।

मुरलीलीला (पद्य) — माधवदास कृत । वि भीष्म की मुरलीलीला ।

प्रा — भी छरखठी मंडार, विद्याविमय कौंकरोली । → १-२८६ क ।

मुरार भी → मुरारीदास (पर के रचयिता) ।

मुरारीदास — अन्व नाम मुरार भी । को संत । बना और सेना के साथी । संभवता

नाभादास भी के भक्तमाल के विलोका प्राम (मारवाड़) निवासी मुरारीदास ।

'स्वास्त टिप्पा नामक संग्रह ग्रंथ में भी उल्लिखित । → २-५७ (तीस) ।

पद्य (पद्य) → सं ७ १५८ ।

मुपनौमौजोग (ग्रंथ) (पद्य) — बाबिन कृत । लि का सं १८२६ । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी सम्म वास्तवसी । → सं ७-१३१ क ।

मुष्टिकप्ररन (गद्य) — अशीराज कृत । लि का सं १८२ । वि ज्योतिष ।

प्रा — प राममन्थ मिश्र बेहदरफ्तों का संदीक्षा (हरदोई) । → ६-१८२ बी ।

मुष्टिकप्ररन (गद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १७८४ । वि ज्योतिष ।

प्रा — प शिवकंठ वृत्त देवदारपुर का सीरी (कलीमपुर) । → १६ ७४ (परि ३) ।

मुष्टिका → अठमुष्टि (रंगनाथ कृत) ।

मुसाफिर — (१)

हरकपेचा (पद्य) → सं ४-३५ ।

मुहम्मदअमीन — शाह अलम के पुत्र । औरंगजेब के पौत्र । बलबीर के आभयदाता ।

सं १७१६ के लगभग वर्तमान । → २-१८ ।

मुहम्मदअनवर — शाहअलम के एक उत्तरवार । इन्हीं के कहने से बलबीर में 'संपति

विलास नामक ग्रंथ की रचना की थी । → १-१८; १३-१४ ।

मुहम्मदखॉ (मवाब) अप पठान छलवान । राजगढ़ (मीपाल) के मवाब ।

अनवर खॉ के बड़े भाई । शुम्बरख और पंहर कवि के आभयदाता । सं १७१७ के लगभग वर्तमान । → ४-३१; ७२ २ ; ६-१३ ०२ ३८ ।

मुहम्मदगजाबी फिताब ऊपर भाषा पाठस भाग (गद्य) — कृष्णराम कृत । लि का

सं १८४ । वि मुसलमानी बेदात और बर्ग मीति की पुस्तक कीमियाए सभा त का अंतुबाद ।

प्रा — बौचपुर मरेय का पुलकाठव बौचपुर । → १ ११ ।

मुहम्मदफकिरा (फबाबा) — फबाबा मुहम्मद अलिम के पुत्र । नवाब हफ्तलार खॉ के शिष्य । वे हिण्ड से भारत आये थे । सं १८२६ के पूर्व वर्तमान ।

दीरदाजीरिवाजा (गद्य) → १८-२३ ।

मुहम्मदबोध (पद्य)—फकीरदास कृत । वि० फकीर और मुहम्मद के प्रश्नोत्तर ।

(क) प्रा०—प० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) । → ०६-१४३ जेड ।

(स) → ४१-१७७ ज (अग्र०) ।

मुहम्मद राजा की कथा → 'मोहमद राजा की कथा' (गोपाल या जगन्नाथ जन कृत) ।
मुहम्मदशाह—(?)

वारहमासा (पद्य) → ०६-२६४ ।

मुहम्मदशाह—प्रसिद्ध मुगल बादशाह । राज्यकाल स० १७७६-१८०५ । सूरत मिश्र,
आजम, जुगलकिशोरी भट्ट और घनानंद के आश्रयदाता । गजन कवि के
आश्रयदाता कमरुद्दीन खॉ इनके दीवान थे । → ०३-६३, ०६-१२३, ०६-२४३,
०६-११, ०६-१४२, दि० ३१-६ ।

मुहम्मद और घुर्र → 'मतचंद्रिका' (फतेहसिंह कृत)

मुहूर्तकल्पद्रुम → 'मुहूर्तचिंतामणि' (शशुनाथ त्रिपाठी कृत) ।

मुहूर्तचिंतामणि (पद्य)—अरौराम कृत । लि० का० स० १६३८ । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—प० रेवतीनदन (रेवतीरमण मिश्र), वेरी, डा० वरारी (मथुरा) । →
३८-१ ए ।

मुहूर्तचिंतामणि (पद्य)—दलेलपुरी कृत । वि० ज्योतिष ।

(क) प्रा०—प० जुगलकिशोर, जगसौरा (इटावा) । → ३५-१६ ए ।

(ख) प्रा०—प० रामचंद्र, वियामऊ, डा० बलरई (इटावा) । → ३५-१६ बी ।

(ग) प्रा०—प० काशीराम, गोशपुरा, डा० शिकोहाबाद (भैनपुरी) । →
३५-१६ सी ।

मुहूर्तचिंतामणि (पद्य)—माधवदास कृत । वि० संस्कृत 'मुहूर्तचिंतामणि' का अनुवाद ।

प्रा० - प० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) । → ०६-१७७ बी ।

मुहूर्तचिंतामणि (पद्य)—अन्य नाम 'मुहूर्तमञ्जरी' और 'मुहूर्तकल्पद्रुम' । शशुनाथ
(त्रिपाठी) कृत । र० का० स० १८०३ । वि० ज्योतिष ।

(क) लि० का० स० १८५२ ।

प्रा०—श्री रामेश्वर त्रिपाठी महत्त, सूरजपुर मोहल्ला, रायबरेली । →
स० ०४-३७७ घ

(ख) लि० का० स० १८७३ ।

प्रा०—प्रतापगठनरेश का पुस्तकालय, प्रतापगठ । → २६-४२१ सी ।

(ग) लि० का० स० १८८६ ।

प्रा०—प० रामजिवावन, निगोहॉ, लखनऊ । → स० ०४-३७७ ङ ।

(घ) लि० का० स० १८६३ ।

प्रा०—प० भगवानदीन, अजयगढ । → ०६-२१४ ए (वियरण अप्राप्त) ।

(ङ) लि० का० स० १६०ः

प्रा —ठाकुनेदार राधा कशिठावकराविह का पुस्तकालय, नीलागॉण (सीतापुर) ।
→२३-३७१ बी ।

(ब) सि का सं १९११ ।

प्रा—ठा कुनविह करेला डा कसरपुर (बहराइच) ।→२३-३७१ सी ।

(छ) सि का सं १९११ ।

प्रा —ठा म्भमविह बनीदार संडीला डा मङ्गरइन्दा (सीतापुर) । →
२६-४२१ ई ।

(ष) प्रा —पं बंशीचर बहुरैषी, डा प्रघनी (कतेइपुर) ।→२ १७१ ।

(झ) प्रा —पं अम्भुतकुमार ठपरपाडा रावबरेली ।→२१-१७१ डी ।

(म) प्रा —ग बंशीविह बनीदार जामनीपुर डा तन्नापबस्ती
(लखनऊ) →२६-४२१ बी ।

मुहूर्तवर्षख (पद्य)—कोविर (बंद्रमणि) कृत । सि का सं १८३९ । वि
ज्योतिष ।

प्रा—पं शक्तिप्रभा बूहे नंदगर्भो डा जैतपुरकर्तो (आगरा) ।→२९-६४ ।

मुहूर्तप्रभावज्ञी (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि ज्योतिष ।

प्रा —भी नरूपसाह बूहे बमरोलीकटारा (आगरा) ।→२९-४३३ ।

मुहूर्तमंत्रदी → मुहूर्तचिंतामणि (संमुनाथ पिपाठी कृत) ।

मुहूर्तमुक्तबन्धी (गद्य)—गबेरारच कृत । र का सं १८४७ । सि का
सं १८४७ । वि ज्योतिष ।

प्रा—लक्ष्मीनारायण मागरी पुस्तकालय अङ्कनेरा (आगरा) ।→३२-६१ ।

मुहूर्तमुक्तबन्धी (गद्य)—गिरिधर (गोल्हानी) कृत । वि ज्योतिष ।

प्रा —भी रामनेत भंषी, राधय चौकमगड़ ।→ १-१९८ ए (विवरण अग्रगत) ।

मुहूर्तसंभव (गद्य)—बामुदेष (छनाब्ज) कृत । वि शुभाशुभ भोग और संस्कारवि
वर्षण ।

प्रा—पं लक्ष्मीनारायण कैच बाह (आगरा) ।→२९-३ डी ।

मुहूर्तसंभव सुखमार्थ प्रकाशिका टीका (गद्य)—बामुदेष (छनाब्ज) कृत । वि
विवाह विराममन बलभूषण भारख और और आदि मुहूर्तो का वर्षण ।

प्रा —पं लक्ष्मीनारायण कैच बाह (आगरा) ।→२९-३ सी ।

मूरिप्रभाकर (पद्य)—नौनेयाह कृत । र का सं १८९१ । सि का सं १९२ ।
वि वैद्यक ।

प्रा —भी हरिचरम उपाध्याय काशीमर्दानपुर लखर ।→ १-८ बी ।

(एक अन्य प्रति बटिकाबरेरा का पुस्तकालय बटिका में है) ।

मूखर्ष—(?)

कृष्णविहार (पद्य)→२६-३१ ।

मूख्यान (पद्य)—कबीरदास कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

जो सं वि २१ (११ -६४)

(क) लि० का० स० १६२६ ।

प्रा०—श्री जगन्नाथदास मठाधीश, उनकेगाँव, डा० फादीपुर (सुलतानपुर) ।→
स० ०४-२४ ट ।

(स) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-३२ च ।

मूलढोला→‘ढोला (मूल)’ (नवलसिंह प्रधान) कृत ।

मूलपुरुष (पद्य)—द्वारिकेश कृत । वि० वल्लभाचार्य का वशवृत्त और चरित्र ।

प्रा०—मथुरा ।→३८-४८ ।

मूलवानी (पद्य)—फकीरदास कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—गुसाँई रामस्वरूपदास, सठियार्यौं, डा० जहानागजरोड (आजमगढ) ।→
स० ०१-३२ छ ।

मूलभारत→‘भारत (मूल)’ (नवलसिंह प्रधान कृत) ।

मूलस्थान की वार्ता (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० श्री वल्लभाचार्य की मूलस्थान
की वार्ता, उनका ब्रज विहार वर्णन तथा श्री पद्मनाभ और प्रभुदास की वार्ता ।

प्रा०—श्री देवकीनन्दनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर । →
१७-४६ (परि० ३) ।

मूलाचार (भाषा) (गद्य)—नटलाल और ऋषभदास कृत । २० का० स० १८८८ ।
वि० श्रावर्का के लिये विहित आचार ।

(क) लि० का० स० १६०२ ।

प्रा०—सरस्वती भडार, जैन मंदिर, खुरजा ।→१७-१२१ ।

(ख) लि० का० स० १६०७ ।

प्रा०—दिगवर जैन पंचायती मंदिर, श्रावपुरा, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-६७ ।

मूलाराम—अयोध्या निवासी । १६वीं शताब्दी में वर्तमान ।

विज्ञाननिरूपिणी (पद्य)→२०-११० ।

मृगकपोत की लीला (पद्य)—चतुर्भुजदास कृत । नि० का० स० १८८८ । वि० मृग
और एक कपोत की कथा का वर्णन ।

प्रा०—यज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-११२ क ।

मृगयाविहार (पद्य)—हरिराम (कविराज) कृत । २० का० स० १६१५ । लि० का०
स० १६१३ । वि० भदावर के राजा महेंद्रसिंह की मृगया का वर्णन ।

प्रा०—राजा महेंद्रमानसिंह जी, नौगवाँ (आगरा) ।→२६-१४४ ।

मृगावती (पद्य)—कुतबन कृत । २० का० स० १५६६ । वि० राजा गणपतिदेव के
राजकुमार और राजा रूपमुरार की कन्या मृगावती की प्रेम कथा ।

प्रा०—ब्राह्म हरिश्चंद्र का पुस्तकालय, चौखवा, वाराणसी ।→००-४ ।

मृगावती की कथा (पद्य)—मेरराज (प्रधान) कृत । २० का० स० १७२३ ।
लि० का० स० १८०६ । वि० कुँवर इन्द्रजीत और मृगावती की प्रेमकथा ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-७७

मृगावती की चौपाई (पद्य)—ब्रह्मकीर्ति कृत । १ का सं १९८२ । लि का सं १७८९ । वि मृगावती का चरित्र (कौशा की दृष्टि से) ।

मा —भी महावीर जैन पुस्तकालय बौद्धनी पीक दिल्ली ।—दि ११-१७ ।

मूर्ख—अमृतसर (पंजाब) निवासी । पटियाला नरेश महाराज महेंद्रसिंह के प्राभित । सं १९१२ के लगभग वर्तमान ।

कविसकुमुमकारिका (पद्य)—> ४-५ ।

प्रेमपदीनिधि (पद्य)—> ४ ४९ ।

मेघनाथ—(?)

बराबरन (पद्य)—> २ -१ ९ ।

मेघप्रकाश (ज्योतिष)—> मेघमाहा (मेघराज मुनि कृत) ।

मेघमाहा (पद्य)—अथ माम मेघप्रकाश (ज्योतिष) । मघराज (मुनि) कृत । १ का सं १८१७ । वि ज्योतिष के अनुष्ठान मेघी का वर्णन ।

(क) लि का सं १८२५ ।

मा —बाबा भागवतदास, अरका (बहरास) ।—> २१-२७८ ।

(ल) लि का सं १९३९ ।

मा—भी राममूर्ख पंडित काठपुर बड़ का सेवक (बीनपुर) ।—> सं १-१ ।

(ग) मा —१ रामनाथ पांडे प्रधानाध्यापक, प्राइमरी स्कूल कुरही का मिठवारा (प्रतापगढ़) ।—> ११-१ १ ।

(ब)—> पं १२-१५ बी ।

मेघमुनि—> मेघराज (मुनि) ('मेघमाहा' आदि के रचयिता) ।

मेघराज (प्रधान)—अथवा ज्योतिषा नरेश राजा सुधनसिंह के प्राभित । सं १७१७ के लगभग वर्तमान ।

एकादशीमाहात्म्य (गद्य)—> १९-२१ प ।

मकरजब की कथा (पद्य)—> १-७४ बी १९-२१ बी दि ११-५८ ।

मृगावती की कथा (पद्य)—> १-७४ प ।

राजाकुम्हार की मजारो (पद्य)—> १-७४ बी ।

सिंहासनचलीठी (पद्य)—> १-७४ सी ।

मेघराज (मुनि)—अथ मेघमुनि । देवतावती जैन । मुक का नाम नरोत्तम । अथवा (अमृतसर राज्य) निवासी तथा वहीं के राजा भूरेसक बीबरी के प्राभित । सं १८१७ के लगभग वर्तमान ।

मेघमाहा (पद्य)—> पं ११-१५ बी, ११-२७८; ११-१ २; सं १-१ ।

मेघविनोद (पद्य)—> १-१९७ पं १२-१५ प ।

मेघविलास (पद्य)—> १२-१९१; पं १२-१५ सी; सं ४-१ ९ ।

मेघविनोद (पद्य)—मेघराज (मेघमुनि) कृत । वि० वैद्यक ।

(क) प्रा०—प० खुनाथराम, गायघाट, वाराणसी ।→०६-१६७ ।

(ख)→पं० २२-६५ ए ।

मेघविलास (पद्य)—मेघराज (मेघमुनि) कृत । २० का० स० १८०८ । वि० वैद्यक ।

(क) लि० का० स० १८७७ ।

प्रा०—श्री शिवबालकराम पाठक, देउरी, डा० अठेहा (प्रतापगढ) । →
स० ०४-३०६ ।

(ख) लि० का० स० १६१५ ।

प्रा०—प० बाबूराम वैद्य, नगीना, विजनौर ।→१२-११३ ।

(ग)→प० २२-६५ सी ।

मेड़ईलाल (अवस्थी)—स० १६०५ के लगभग वर्तमान ।

श्रैतरिया की कथा (पद्य)→२३-२७७ ।

मेढ़ेलाल—विलहौर (कानपुर) के वैश्य । स० १८४४-१६२४ तक वर्तमान ।

कवित्तसवैया (पद्य)→२६-३०१ ।

मेदराम (बारैठ)—सभवत. राजपूताना के निवासी । स० १६७६ के पूर्व वर्तमान ।

अयोध्यापचीसी (श्रौर) मिथिलापचीसी (पद्य)→४१-२०२ ।

मेदिनीमल्ल जू देव (कुँवर)—दीवान हृदयसाहि के पुत्र । पन्ना नरेश महाराज
छत्रसाल के पौत्र । स० १७८७ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णप्रकाश (पद्य)→०५-६६ ।

मेधादिदोषोपाय (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० बारह लग्नों के दोष श्रौर उनके
निवारण के उपाय ।

प्रा०—लाला जगन्नाथप्रसाद आढतिया, असवतनगर (इटावा) ।→३५-२१४ ।

मेहरबानदास—कोटवा (वाराणसी) निवासी साधु । किसी मंदिर के पुजारी । सं० १८४६
के लगभग वर्तमान ।

भागवतमाहात्म्य (पद्य)→०६-१६८ ।

व्याधिनाश वैद्यक (गद्यपद्य)→२३-२७६ ए, बी, स० ०४-३०७ ।

मेहा—(१)

मेहाजी की चितावणी (पद्य)→स० ०७-१५५ ।

मेहाजी की चितावणी (पद्य)—मेहा कृत । लि० का० स० १७४० । वि० चैतवनी
श्रौर ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-१५५ ।

मैन—'ख्यालटिप्पा' नामक संग्रह ग्रंथ में इनकी भी रचनाएँ संगृहीत हैं । →
०२-५७ (उनचास) ।

मैना को सत (

वि० मैना नामक छत्ती छ्ठी की कथा के माध्यम से जामोपदेश ।

प्रा —मागरीप्रचारिणी सभ्य, बाराबंसी । → ७-२१ ख ।

मैनाक्षी—मैनाक्षी की माता । गोरखनाथ की शिष्या ।

मैनाक्षी की कथा (पद्य) → २२-२३० ।

मैनासठ (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० मैना नामक एक छ्ठी की सम्परिचय का वर्णन ।

प्रा —शोधपुरनरेश का पुस्तकालय, शोधपुर । → २-१७ ।

मोक्षदास—मौगीपुरा (संमपुर बावन खड्डे स्थान के अंतर्गत) के निवासी ।

सं १८३५ के लगभग वर्तमान ।

बाराबंसी (पद्य) → सं १-२५ ।

मोक्षदासकथ (पद्य)—ग्रन्थ नाम श्रीमोक्षदासकथ । गुणावधिह कृत । र का

सं १८३५ । वि० मोक्षदास ।

(क) सि का सं १८३७ ।

प्रा —महाशय बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंसी) । → १-७८ ।

(ख) सि का सं १८७५ ।

प्रा —पं शिवकुमार मन्त्रबहा गौडा । → २०-५४ ।

(ग) प्रा —कलरामपुरनरेश का पुस्तकालय बलरामपुर । → २-१२ ।

वि० जो वि २-१२ पर भूल से मानसिंह को रचयिता मान लिया था है ।

मोक्षदासकथ → 'मोक्षदासकथ' (गुणावधिह कृत) ।

मोक्षमार्ग निरूपण (पद्य)—प्रताप (जैन) कृत । सि का सं १८२८ । वि० जैन

मठानुसार मोक्षमार्ग का उपाय ।

प्रा —श्री राधावल्लभ, खैराबाद, या राधेपुर (बन्नाथ) । → २६-३५ ।

मोक्षमार्गपिंडी (पद्य)—बनारसीबास कृत । र का सं १६८४ । वि० जैन मठानुसार

मोक्षमार्ग वर्णन ।

(क) प्रा —विद्याप्रचारिणी जैन सभ्य, बनपुर । → ७-११ ।

(ख) प्रा —पं रामगोपाल वैद्य बरौलीराबाद (मुर्छदहहर) । →

१७-१२ बी ।

मोक्षमार्गप्रकाश (पद्य)—टीकरमल कृत । वि० जैन मठानुसार मोक्षदान ।

(क) सि का सं १८५१ ।

प्रा —श्री दिगंबर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), जूहीबासी यशो चौक, लखनऊ ।

→ सं ७-१८ ख ।

(ख) सि का सं १८५३ ।

प्रा —दिगंबर जैन पंचायती मंदिर धाबूपुरा मुजफ्फरनगर । → सं १०-५२ ख ।

(ग) प्रा —श्री जैन मंदिर (बड़ा) बाराबंसी । → २३-४२२ बी ।

(घ) प्रा —द्विगंबर जैन पंचायती मंदिर, धाबूपुरा मुजफ्फरनगर । →

सं १०-५२ ख ।

मोतीविनौले का झगडा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १९३३ । वि०
मोती और चिनीले की लड़ाई का अन्वयोक्तिपरक वर्णन ।
प्रा०—प० देवतादीन मिश्र, सुलतानपुर, डा० गाना (उन्नाव) । →
२६-७६ (परि० ३) ।

मोतीराइ → 'गुलामराइ मोतीगढ़' ('सुमेरशिम्बर माहात्म्य' के रचयिता) ।

मोतीराम—भरतपुररेश महाराज जलवतसिंह (ब्रजद्र) के आश्रित । सं० १८८५ के
लगभग वर्तमान ।

कवित्तसफलन (पद्य) → ३२-१४६ ।

प्रार्थना (पद्य) → २३-२८३ ए ।

ब्रजेंद्रविनोद (पद्य) → १७-११४ ।

रामाष्टक (पद्य) → २३-२८३ जी ।

मोतीराम—गयामानो गाँव के धीरजसिंह के आश्रित । सं० १८२७ के लगभग वर्तमान ।
धीररससागर (पद्य) → १२-११६ ।

मोतीलाल—नौवस्ता (नागनगर परगना, प्रयाग) के निवासी । जन्मकाल सं० १५९७ ।
गणेश कथा (पद्य) → ०१-७६, ०६-२००, २३-२८२ ए, बी, सी, डी,
२६-३०६ ए से ई तक, सं० ०१-३०६ फ, ख ।

मोतीलाल—लखनऊ निवासी । सं० १९३० के पूर्व वर्तमान ।

कहानियों का संग्रह (पद्य) → २६-२३३ ।

मोतीलाल—वृंदावन निवासी ।

मोतीलाल के गीत (पद्य) → ३५-६४ ।

मोतीलाल (द्विज कवि)—(?)

चित्रगुप्त की कथा (पद्य) → ३८-१०१ ।

मोतीलाल के गीत (पद्य)—मोतीलाल कृत । वि० रासोत्सव और फाग होरी आदि ।

प्रा०—प० रामलाल, सफरवा, डा० गोवर्द्धन (मथुरा) । → ३५-६४ ।

मोतीसखि—किसी मौजीदास के शिष्य । सं० १८८२ के पूर्व वर्तमान ।

होरी (पद्य) → सं० ०४-३०८ ।

मोदचौतीसी (पद्य)—युगलानन्यशरण कृत । वि० राम यश वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२०६ ड ।

मोरध्वज चरित्र → 'मयूरध्वज चरित्र' (मल्लूकदास कृत) ।

मोहन—उप० सहजसनेही । मथुरा निवासी । शिरोमणि के पिता । बादशाह जहाँगीर के
आश्रित । सं० १६६७ के लगभग वर्तमान । → ०६-२३५ ।

अष्टावक्र (पद्य) → ०३-४ ।

आनदलहरी (पद्य) → सं० ०१-३०७ फ ।

कल्लोलकेलि (पद्य) → १७-११२, सं० ०१-३०७ ख ।

मोहनदुहाण (पद्य) → सं १-१ ७ ग ।

मोहन—चित्रकूट के निकट अवि ग्राम के निवासी । सं १८२८ के लगभग वर्तमान ।

चित्रकूट माहात्म्य (पद्य) → १७ १११ २ -१ ७ ।

मोहन—(१)

अविष संग्रह (पद्य) → २१-२८ ।

मोहन (कवि)—बरखारी (बुदिलरंज) निवासी ।

आविष्कार के अविष (पद्य) → २६-१ ५ ए ।

कपीशपिनव (पद्य) → २६-१ ५ ई एफ ।

मरुतिहृत् को अघ्यक (पद्य) → २६-१ ५ बी ।

रामाहक (पद्य) → २६-१ ५ टी ।

बातुदेवअहक (पद्य) → २६-१ ५ डी ।

मोहन (सीई)—सीई मठ के प्रबंधक एक महात्मा । संनका मुक्तदानपुर जिसे के निवासी ।

अरतअरिनिवासी (पद्य) → सं ४-१ ६ क ।

अरतअरिनाकअररा (पद्य) → सं ४-१ ६ ख ।

अरतअरिनिवासी (पद्य) → सं ४ १ ६ ग ।

अरतनाम कअररा (पद्य) → सं ४-१ ६ घ ।

अरतविषापाती (पद्य) → सं ४ १ ६ ङ ।

अरतअरिबोध (पद्य) → सं ४-१ ६ च छ ।

सेहहा (पद्य) → सं ४-१ ६ झ ।

मोहनकुंवरि—विषय (श्रीकमगढ़ राज्य) के अगीरदार सार्वकलिय की पत्नी । इन्हीं के कहने से वैकुण्ठमणि शुक्ल ने 'अगहनमाहात्म्य' की रचना की थी । → ६-५ ।

मोहनगिरि (यति)—वंबाव निवासी । आनंदगिरि के आश्रयवाता । → सं २२-६ ।

मोहनदास—बाबू पंथी । राजौदाव के मच्छाल के अनुवार मेवाड़ निवासी । लरोदव के हाता और हठभोग में निपुण ।

ब्रह्मसौला (पद्य) → सं ७-१५६ ।

मोहनदास—अल्प नाम जनमोहन । ओड़िसा के राज मंदिर के पुष्परी ।

सं १८५१ के लगभग वर्तमान ।

लमेहलीला (पद्य) → ६-५४ ६-२२७- १७-२ ४; २६-१ ७ ए, बी

रि ३१ ४१ ।

हनुमानबी के अविष (पद्य) → २१-१ ७ टी ।

मोहनदास—अवत्य । मैसूरारय के निकट कुलठ (हरदोई) निवासी । सं १९८७ के लगभग वर्तमान ।

पवनविषय अरोदव (पद्य) → -२ ६-१६७ ए; २६-१ ६ ।

मोहनदास—सभवतः 'अष्टावक्र' के रचयिता मथुरा निवासी मोहन । → ०३-४ ।

फपोतलीला (पद्य) → २३-२८१ ।

मोहनदास—(?)

अध्यात्म लीला (पद्य) → ४१-५४७ (अग्र०) ।

मोहनदास—(?)

दत्तात्रय लीला (पद्य) → स० ०१-३०८ ।

मोहनदास—(?)

बुद्धिविलास (पद्य) → ३८-६६ ।

मोहनदास (भडारी)—(?)

पद (पद्य) → ०६-२६६ ।

मोहनदास (मिश्र)—उप० शिवराम । ब्राह्मण । सभवतः चदपुरी के समीप पत्तनपुर निवासी । कपूर मिश्र के पुत्र । चरखारी नरेश महाराज मधुकरशाह के वंशजों के कुल पुरोहित तथा उसी वंश के राजा सिंघ नृप के आश्रित । स० १८५१ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णचंद्रिका (पद्य) → ०६-१६६ ए ।

भागवत (दशमस्कंध भाषा) (पद्य) → ०६-१६६ बी ।

भावचंद्रिका (पद्य) → ०५-७२, स० ०१-३०६ ।

रामाश्वमेध (पद्य) → ०६-२६५ ए ०६-१६६ सी ।

मोहनदेवजी की वार्ता (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० मोहनदेव स्वामी के ध्यानादि के समय की आध्यात्मिक घटनाओं का वर्णन ।

प्रा०—प० सोहनलाल, विशमरा, डा० शेरगढ (मथुरा) । → ३८-१८४ ।

मोहनमत्त—सभवतः पंजाब निवासी ।

मौक्त (पद्य) → स० ०४-३१० ।

मोहनलाल—कुम्हेर (भरतपुर) के निवासी । पिता का नाम केशव । स० १८३७ से १८४५ के लगभग वर्तमान ।

पचलि (पद्य) → १७-११३ ।

फूलमजरी (पद्य) → स० ०१-३१० क ।

रगमजरी (पद्य) → स० ०१-३१० ख ।

सगुनावली (पद्य) → ३८-६८ ।

मोहनलाल—ब्राह्मण । चूड़ामणि मिश्र के पुत्र । लक्ष्मीचंद के पिता । चरखारी (बुदेलखड) निवासी । स० १६१६ के लगभग वर्तमान ।

श्रृंगारसागर (पद्य) → ०५-७० ।

मोहनलाल—ब्राह्मण । स० १६०६ के लगभग वर्तमान ।

गणितनिदान (गद्य) → २६-२३२ ए, बी, सी ।

मोहनसाह—(?)

गुरुप्रनाली (गद्यपद्य)—→ सं ८-३११ ।

मोहनसाह (जैन)—(?)

नेमनायम्भाइला (पद्य)—→ ४ -२ ३ ।

मोहनसाह (मट्ट)—ठागर (बाँठा) निवासी । पद्याकर मट्ट के पिता । वे स्वयं भी अर्धश्लेष कवि थे । सं १८७९ के पूर्व वर्तमान ।—→ १-१ २-६ ।

मोहनसाह (समाधिवा)—कुशापहार निवासी । सं १८१३ के लगभग वर्तमान ।
रामायण की घटनाओं का विधिवत् (पद्य)—→ ३८-१ ।

मोहनबिहारी—जैन । ब्रह्मपुर पट्टन निवासी । सं १७४ के लगभग वर्तमान ।
नर्मदासूरी (पद्य)—→ २०-१ ८ ।

टि रचयिता का अग्र्य अनुसम्भ पुस्तक 'मानसुंगवानवती' है ।

मोहनसूरी—संभवतः राबल्लानी ।

फूलबचीली (गद्य)—→ ४१-९ ४ ।

मोहमसूरत—(?)

राबाजी और ललितासली का चारहमासा (पद्य)—→ २६ ३०८ ।

मोहनहुसास (पद्य)—मोहन हुठ । लि का सं १७८६ । वि मृंगार ।

प्रा —भी सरस्वती मंडार विद्याविद्यग कॉलेजी ।—→ सं १ १ ७ ग ।

मोहनशिखीपिका (पद्य)—कुपराबविह हुठ । लि का सं १८२३ । वि ज्ञान
वर्तगादि ।

प्रा —ठा गुणवताइविह गुठवा (बहराइच) ।—→ २१ २७ बी ।

मोहनी (पद्य)—दोलभइमर हुठ । लि का सं १७७८ । वि नक्षत्रिल वर्णन ।

प्रा —हिंदुस्तानी अफादमी इलाहाबाद ।—→ सं १-४२१ ।

मोहनीचरित्र (गद्य)—प्रायकिरण हुठ । र का सं १८९१ । वि ज्ञान आलम की कथा ।
(क) लि का सं १८२७ ।

प्रा —पं शिवदुलारे, लखनपुर डा मगरैर (उन्नाव) ।—→ २६-१४८ ए ।

(ख) लि का सं १८३६ ।

प्रा —पं कुंदनसाहा धकीपुर (उन्नाव) ।—→ २६-१४८ बी ।

मोहनीमाला (पद्य)—उदय (कवि) हुठ । वि कृष्ण का गुणानुषार और स्तुति ।

प्रा —पं रामचंद्र सैनी बेतनगीब, रागरा ।—→ ३२-२९१ पद्य ।

मोहमहैन राजा की कथा (पद्य)—संजन हुठ । र का सं १७८१ । लि का
सं १८६१ । वि किष्ठी मोहमहैन नामक राजा की कथा ।

प्रा —साहा विगावर होपीपुर (बठिना) ।—→ ६ ५८ बी ।

मोहमहैन राजा की कथा—मोहमहैन राजा की कथा (अगमनाथ बन हुठ) ।

को सं वि ३४ (११ ६४)

- मोहमर्द राजा की कथा (पत्र)—अन्य नाम 'मोहमर्दन राजा की कथा' । जगन्नाथ (जन) कृत । २० का० स० १७७६ । वि० नाम से स्पष्ट ।
(क) लि० का० स० १७६० ।
प्रा०—ठा० सरतसिंह, शिवरा, डा० महमूदाजाद (गीतापुर) । → २६-१६४ गी ।
(ख) लि० का० स० १८६० ।
प्रा०—लाला छीतरमल, रायजीत का नगला, डा० लखनौ (अलीगढ) । → २६-१६३ डी ।
(ग) लि० का० स० १८६० ।
प्रा०—बाबा रामदास, रामकुटी, डा० सिफदराराउ (अलीगढ) । → २६-१६३ ई ।
(घ) लि० का० स० १८७५ ।
प्रा०—प० दुलारेलाल मिश्र, फतेहपुर, डा० जौनपुर (उन्नाव) । → २६-१६३ सी ।
(ङ) प्रा०—प० रघुवरदयाल, शिवगज, डा० सिसैया (जहराइच) । → २३-१७७ ।
(च) → प० २२-४२ ।

मोहमर्द राजा की कथा (पद्य)—गोपाल या जगन्नाथ (जन) कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० का० स० १७४० ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०७-५७ क ।

(ख) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-७४ ।

(ग) प्रा०—श्री रामचंद्र सैनी, वेलनगज, छागरा । → २६-१२३ ए ।

(घ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०७-५७ ख ।

मोहमुग्दर (गद्यपद्य)—तुलसीदास कृत । लि० का० स० १६३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०४ १४४ ।

मोहविवेक की कथा (पद्य)—अन्य नाम 'मोहविवेक सवाद' । गोपाल कृत । वि० मोह विवेक की रूपक कथा में ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १७४० ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०७-३६ ङ ।

(ख) लि० का० स० १८४० ।

प्रा०—ठा० बच्चूसिंह, उमरा, डा० सिधौली (सीतापुर) । → २३-१८० सी ।

मोहविवेक की कथा (पद्य)—दामोदरदास कृत । २० का० स० १७७७ । वि० मोह और विवेक का वर्णन ।

(क) लि० का० स० १८६१ ।

मा —भी बाहुदेवतहाय कतेहपुरसीकरी (आगरा) ।→२६-७५ ए ।

(ल) मा —मुंशी हुस्मसिंह मिर्जापुर (आगरा) ।→२६-७५ बी ।

मोहबिवेक संवाद—'मोहबिवेक की कथा' (गोपाल कृत) ।

मोहिनीजी को बर्खान (गद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १९५३ । वि विष्णु म्हावान के मोहिनी रूप का बर्खान ।

मा —पं लक्ष्मीनारायण पनुषों डा कसरई (इटावा) ।→१८-१८५ ।

संभारत्र बिबररस (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि स्वीडिप ।

मा —पश्चिमाटिक सोसाइटी आफ बंगाल कलकत्ता ।→ १-५१ ।

बनबिधि (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि म्हाइफूँक ।

मा —बाबू राममनोहर बिचपुरिया, पुरानी कस्ती कस्ती मुहबारा (बनारसपुर) ।
→२६-७७ (परि ३) ।

पंत्राबली (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि म्हाइफूँक ।

मा —पं म्हावानरत्न, बेनीपुर, डा माधोगब (प्रतापगढ़) । →
२६-७७ (परि ३) ।

संत्रावली (प्रंय) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि म्हाइफूँक ।

मा —भी गुप्ता पंडित, बहुराजपुर डा पुरवा (उन्नाव) । →
२६ ७७ (परि ३) ।

पद्यप्रसाह—कैनगरा (राजबरेली) निवासी । पिता का नाम बालदास । सं १८७७ के लगभग वर्तमान ।

ब्रह्मचार (पद्य)→सं ४-३१२ क, ल ।

समैहेत (प्रंय) (पद्य)→सं ४-३१२ ग ।

पद्यखीसा (पद्य)—नेर (झांझ) कृत । सि का सं १७९३ । वि मधुरा के चौबों का बर करना तथा उनकी खिचों का भी कृपा को मोहन करना ।

मा —बठिकानरेश का पुस्तकालय दठिवा ।→ १-३ बी (बिबररस अज्ञात) ।

पद्यसमाधि (पद्य)—कबीरदास कृत । सि का सं १९७९ । वि काम कोषादि से बचने के उपायों का बर्खान ।

मा —साम्ना गंगाधीन कौटू गुलाम अलीपुरा (बहराइन) ।→२३-१९८ आर ।

पद्योपबीत पद्यवि (गद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १९५६ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —पं बनीप्रसाद मौंशा डा काकोरी (लखनऊ) ।→२६-५३६ ।

धनुनाब (बुध)—प्रंय स्वामी (पं निरबंभनाब पाठेय) के दूर्बब । संभवतः विष्णु की १८वीं शताब्दी में वर्तमान ।

नाविकामेह (पद्य)→सं ७-१३७ ।

धनुनाब (मट्ट)—गोकुल (बब) निवासी । गोब कवि के पिता । अठारहवीं शताब्दी में वर्तमान । 'रामविज्ञात' (?) के रचयिता ।→ १ ३९ ।

यदुनाथ (शुक्ल)—मालवीय शुक्ल ब्राह्मण । वाराणसी निवासी । मथुरानाथ मालवीय के पुत्र । काशी के राजा ढालचन्द के श्राश्रित । स० १८०३ से १८५७ के लगभग वर्तमान ।

पचागदर्शन (गद्य)→०१-११६, ०६-३३३ ए, ४१-५४८ (अग्र०) ।

वाक्सहस्री (पद्य)→०६-३३३ बी ।

सामुद्रिक (पद्य)→०६-३४४, २६-५०७ ।

यमकदमक दोहावलो (पद्य)—रतनहरि कृत । लि० का० स० १६२३ । वि० रामचरित्र ।

प्रा०—सरस्वती मडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या ।→१७-१६२ सी ।

यमकालकार सतसैया (पद्य)—अन्य नाम 'वृदविनोद' तथा 'यमकसतसई' । वृद (कवि) कृत । वि० यमकालकार के मेदोपमेद वर्णन ।

(क) प्रा०—पुस्तक प्रकाश, जोधपुर ।→४१-२५६ ग ।

(ख) प्रा०—श्रीयुत गोपालचन्द्रसिंह, सिविलजज, सुलतानपुर ।→स० ०१-३६६ ।

यमद्वितीया की कथा (पद्य)—राजाराम कृत । २० का० स० १८०६ । लि० का० स० १६४० । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—लाला कुन्दनलाल, बिजावर ।→०६-६६ ।

यमुनाचार्य—सभवत. मारवाड़ी । स० १६१० के पूर्व वर्तमान ।

रमल (भाषा) (गद्य)→२०-२०७ ।

यमुनाचालीसी (पद्य)—विविध कवि (अष्टछाप आदि) कृत । वि० यमुना जी की स्तुति ।

प्रा०—श्री राधावल्लभ जी का मंदिर, वाद (मथुरा) ।→३५-३४१ ।

यमुनाचालीसी (पद्य)—विविध कवि (अष्टछाप आदि) कृत । वि० यमुना की शोभा और महिमा ।

प्रा०—श्री भोगीराम, सेई, डा० तरौली (मथुरा) ।→३५-३४२ ।

यमुनाजी के नाम (पद्य)—हरिराय कृत । वि० यमुना जी तथा उनके घाटों की वदना ।

प्रा०—श्री देवकीनन्दनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर ।→१७-७४ ए ।

यमुनाजी के पद (पद्य)—अष्टछाप के कवि कृत । लि० का० स० १८६२ । वि० यमुना वर्णन ।

प्रा०—लाला छोटेलाल, पुस्तक विक्रेता, फाटक रगीलदास, वाराणसी । → ४१-४६३ (अग्र०) ।

टि० प्रस्तुत पुस्तक के अंत में आचार्य वल्लभ जी कृत 'यमुनाष्टक' भी है ।

यमुनादास—नामदेव के वंशज । रामदास के शिष्य । जगदीशपुर (बहावलपुर) के निवासी । सभवत. स० १६०४ के लगभग वर्तमान ।

भागवतमाहात्म्य (पद्य)→३५-१०७ ।

यमुनानवरत्न (पद्य)—पूरन (फरि) कृत । वि० यमुना की स्तुति ।

प्रा०—श्री सरस्वती मडार, विद्याविभाग, फाँकरोली ।→स० ०१-२१० ।

यमुनाखड़ी (पद्य)—वनरनामदास हूट । वि यमुना की स्तुति ।

प्रा —बाह्यिक उपग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा बाराखड़ी । → सं १-१२ ।

यमुनारक्षक (नागर)—अरुणी निवासी । सं १९२९ के लगभग वर्तमान ।

औठारविदि (प्रबंध) (गद्य) → २९-१२९ ए ।

माहृष्मेपनिपद (मापाटीका) (गद्य) → २९-१२९ छी ।

रामपीठा की टीका (गद्य) → २९-१२९ बी ।

यमुनाष्टक (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि यमुना स्तवन । (रंकराजाय के संस्कृत प्रबंध का अनुबाह) ।

प्रा —श्री रामकृष्णलाल वैद्य गोकुल (मथुरा) । → १२-११७ ।

यमुनाष्टक की टीका भाष्य में (गद्य)—विद्वत्तनाथ (गोस्वामी) हूट । वि यमुना की स्तुति ।

(क) लि का सं १८२१ ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराखड़ी । → १२-१८ ए ।

(ल) प्रा —श्री प्रेमविहारी जी का मंदिर प्रेम छठोवर डा बरताना (मथुरा) → ३२-७२ ए ।

(ग) प्रा —श्री छरखली मंदार विद्याविभाग कौकरोसी । → सं १-१३९ क ल ।

यमुनाष्टक रत्नीक (पद्य)—रितचंद्रलाल हूट । लि अ सं १९१५ । वि यमुना की की बंदना ।

प्रा —गो गोबर्द्धनलाल जी बुंदवान (मथुरा) । → १२-१५ ई ।

पराकविष (पद्य)—विश्व कवि हूट । लि अ सं १८१५ । वि रामा महाराजाजी का पद्य वर्णन ।

प्रा —श्री पत्रिक लाहौरी मरठपुर । → १७-१७ (परि १) ।

बाराखड़ी (पद्य)—बेनी (अर्थ) हूट । वि विश्व ।

प्रा —डा मौलानसुत रईन लखौरी डा रानीफटा (बाराखड़ी) । → २१-१८ बी ।

परावत (गीत)—बिर्जीब मद्र्याभार्य के आभयराता । → सं ५ ९७ ।

परावतविज्ञास (पद्य)—बरावतसिंह हूट । र का सं १८२१ । लि अ सं १९२५ । वि अज्ञकार और विगत ।

प्रा —टीकमगढ़मठेश का पुस्तकालय टीकमगढ़ । → १-१९ ।

परावतसिंह—कना नरेश महाराज हिंदूपति के बचर माइ और बीवान अमरसिंह के पुत्र । सं १८२१ के लगभग वर्तमान ।

बरावतसिंह (पद्य) → १-१९९ ।

परावतसिंह—बुंदेल। अर्थ । विभाग के पुत्र ।

धनुर्वेद (पत्र) → ०६-१२० ।

शवर्णन (पद्य)—मेघनाथ कृत । वि० इन्द्रालाल, भगवंतगय, रूपराय और कमल-
सर्ला आदि व्यक्तियों का प्रणयात्मक वर्णन ।

प्रा०—प० शिवप्रसाद मिश्र, मौजुमागढ (फतेहपुर) । → २०-१०६ ।

शोदानन्द (शुक्ल)—मालवीय शुक्ल ब्राह्मण । सभरत सेठ महतावरगय के आश्रित ।
स० १८१३ के लगभग वर्तमान ।

रागमाला (पत्र) → ६-३३४ ।

शोदा श्रीकृष्ण का भगडा (पद्य)—रामनाथ कृत । लि० का० स० १६७ । वि०
मारनचौरी का उलाहना सुनकर तशोदा का कृष्ण को समझाना ।

प्रा०—ठा० श्याममनोहरसिंह, मुबारकपुर, ठा० मगराहर (उन्नाव) । →
२६-३८४ बी ।

यशोधर—(?)

भास्वति (भापाटीका) (गद्य) → म० ०१-३११

यशोधरचरित्र (पद्य)—श्रीसेरीलाल कृत । लि० का० स० १८८७ । वि० राजा
यशोधर की कथा । (वासवसेन कृत संस्कृत 'यशोधरचरित्र' का अनुवाद) ।

प्रा०—श्री जैन मंदिर (बड़ा), वाराणसी । → २३-२३ ।

यशोधरचरित्र (पद्य)—नंद (नंदलाल) कृत । र० का० सं० १६७० । वि० जैन
धर्मानुयायी यशोधर नामक व्यक्ति की कथा ।

(क) लि० का० स० १८८० ।

प्रा०—दिगवर जैन पन्चायती मंदिर, आवूपुरा, मुजफ्फरनगर । → स० १०-६६ ।

(स) प्रा०—श्री दिगवर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), चूड़ीवाली गली, चौक,
लखनऊ । → स० ०४-१७८ ग ।

यशोधर राजा का चरित्र (पद्य)—खुशालचंद (काला) कृत । र० का० स० १७८१ ।
लि० का० स० १८२५ । वि० जैन धर्मानुयायी राजा यशोधर की कथा ।

प्रा०—श्री जैनमंदिर, रायभा, डा० अछनेरा (आगरा) । → ३२-१३० ए ।

टि० प्रस्तुत ग्रंथ को खो० वि० में भूल से लक्ष्मीदास कृत मान लिया गया है ।

याकूब खाँ—स० १७७६ के लगभग वर्तमान ।

रसभूषण (पद्य) → ०५-७१, ०६-३४५ ।

याज्ञवल्क्यस्मृति (भाषा) (गद्य)—गुरुप्रसाद (पंडित) कृत । लि० का० सं० १६३० ।
वि० याज्ञवल्क्यस्मृति का अनुवाद ।

प्रा०—ठा० परशूसिंह, रामनगर, डा० बारा (सीतापुर) । → २६-१३४ ।

यात्रागुण (पद्य)—पतितदास कृत । लि० का० स० १६४६ । वि० शकुनविचार ।

प्रा०—महाराज श्री प्रकाशसिंह जी, मरुत्तौपुर (सीतापुर) । → २६-३४६ पी ।

साहबराव हरराव कैसलमर (रावपूताना) के राबा । इन्हीं के लिये कुयलनाम ने
 श्रीशामाक रा वृद्धा की रचना की थी । सं १९१६ के लगभग वर्तमान । →
 -८९ २-८९ १२-२११ ।

पारो साहब—शोक साहब के शिष्य । दिल्ली निवासी । शाही घराने के महाराम ।
 कुला साहब केराबराव सूधी साह बी (शाहफकीर) और हख मुहम्मद शाह के गुद ।
 यारीसाहब के शम्भू (पद्य) → ४१-२०५ क ।

रमैनी (पद्य) → ४१-२ ५ ल ।

राम के कहरा (पद्य) → ४१-२ ५ ग

यारीसाहब क शम्भू (पद्य)—यारी साहब कृत । सि का सं १८६० । सि निगुण
 मठि ।

प्रा —मईत राबाराम का' पिठबहा गीब (बलिया) । → ४१ २०५ क ।

युक्ति (गद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १९११ । सि ज्ञान ।

प्रा —पं बालमुकुन्द षोठिणी तिर्कंदराबाद । → १७-१ ९ (परि १) ।

युक्तिरगिणी (पद्य)—कुलपति (मिम) कृत । र का सं १७४३ । सि नलखिल
 नाविकामेद और रय बखन ।

(क) सि का सं १९०७ ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी घना बाराबली । → ४१-२९ ।

(ख) प्रा —भी गौरीचंद्र कवि इतिहा । → ९-१८५ ए (विचरख अमात) ।

युक्तिरामावस्य (पद्य)—अन्व नाम उत्तार्यप्रदीप' । बनीराम कृत । सि रामचरित ।

(क) सि का सं १९६३ ।

प्रा —महाराज भी अक्षरतिह की मकलौपुर (सीतापुर) । → १३-१ ३ बी ।

(ल) प्रा —राजा अक्षरतिह ररत रमेरा युक्तकालय कल कौकर
 (जताकाह) । → १९-१९० ।

(ग) प्रा —नगरपालिका संमहालय इलाहाबाद । → ११-८ ।

युगसरत्नप्रकाशिका (पद्य)—रचयिता अज्ञात । सि स्वामी विद्वान विपुल जी के
 ज्ञान संसंधी पालीय परी की डीकर ।

प्रा —पं राजार्थर बड़ चौबे मयुरा । → १०-१ (परि १) ।

युगलअक्षि—अब युगलमंडरी । संभवतः अचोप्या निवासी । रामानुज संभवत के लगी
 लमात्र के वैष्णव ।

बाबनामृत कादीबिनी (पद्य) → ९-२४६ १०-२ ५ ।

युगलक्षिरोर सख्यनाम (पद्य)—रामनारायण (विष्णुशक्ति) कृत । सि श्रीहृष्य
 की स्तुति श्री प्रशंठा ।

प्रा—श्री बलिक साखेरी, मरठपुर । → १७-१४१ ।

युगलक्षिरोरी (भट्ट)—बाबहृष्य के पुत्र और निहलराय के पौत्र । अन्व भूमि देवल

ग्राम । दिल्ली में निवास । सौं गुजा के आश्रित । बादशाह मुहम्मदशाह ने इन्हें 'राजा' की उपधि दी थी । स० १८०५ के लगभग वर्तमान ।
अलकारनिर्मि (पद्य) → ०६ १४२ ।

युगलकृत → 'जुगलकृत' (जुगलदास कृत) ।

युगलकेलि रस माधुरी (पद्य)—रूपमजरी कृत । २० का० स० १८११ । लि० का० स० १८११ । वि० राधाकृष्ण विहार ।

प्रा०—गो० सोहननाग, वृदावन (मथुरा) । → १२-१५६ बी ।

युगलकेलि ललित लीला (पद्य)—रूपमजरी कृत । २० का० स० १८११ । लि० का० स० १८११ । वि० राधाकृष्ण की लीलाएँ ।

प्रा०—गो० सोहनफिशोर, मोहननाग, वृदावन (मथुरा) । → १२ १५६ ए ।

युगलप्रसाद—चौबे । अन्य नाम गगाप्रसाद । भयकर पीड़ा से पीड़ित होने पर इन्होंने इस ग्रंथ की रचना की थी ।

रामचरितदोहावली (पद्य) → १७-६१ ।

युगलप्रसाद—उप० पतित । कायस्थ ।

विनयवाटिका (पद्य) → १७-२०६ ।

युगलप्रिया → 'जीवारांम' (अन्नदास के शिष्य) ।

युगलप्रीति प्रकाश पचीसी (पद्य)—हित वृदावनदास (चान्चा) कृत । २० का० स० १८२६ । वि० राधाकृष्ण का प्रेम ।

प्रा —लाला नाहकचन्द, मथुरा । → १७-३४ बी ।

युगलमजरी → 'युगलश्रुति' (अयोध्या निवासी) ।

युगलमाधुरी—अयोध्या के महत ।

मानसमार्तंडमाला (पद्य) → ०६-३३१ ।

युगलमानचरित्र → 'जुगलमानचरित्र' (कृष्णादास पयहारी कृत) ।

युगलरसमाधुरी (पद्य)—रसिकगोविंद कृत । वि० राधाकृष्ण तथा वृदावन की शोभा का वर्णन ।

(क) लि० का० स० १६७२ ।

प्रा०—निर्वाक पुस्तकालय, बान्ना माधवदास जी महत का मंदिर, नानपारा (बहराइच) । → २३-३५८ ।

(ख) प्रा०—बाबू रामनारायण, त्रिजावर । → ०६-१२२ सी ।

(ग) प्रा—प० रघुनाथराम शर्मा, गायघाट, वाराणसी । → ०६-१६३ ए ।

(घ) प्रा—बाबू विठ्ठलदास पुरुषोत्तमदास, विश्रामघाट, मथुरा । → १७-१६१ ।

टि० खो० वि० ०६-१२२ सी की प्रति कवि की स्वहस्तलिखित है ।

युगलरहस्यसिद्धांत (पद्य)—रूपमजरी कृत । लि० का० सं० १८११ । वि० राधाकृष्ण की लीलाएँ ।

मा —गो घोहनकिशोर मोहनबाग वृंदावन (मथुरा) ।→१२-१५६ सी ।
मुगलबसंत विहार लोका (पद्य)—मथुराप्रती कृत । वि बसंत में भी लीटाराम का
विहार ।

मा—मथुराप्रती का स्थान सावनकुंड अयोध्या ।→२ -६८ प ।

मुगलबिनोद (पद्य)—मथुराप्रति कृत । लि का सं १६९ । वि स्तुति लीटाराम
का विवाह रूपस्युन विरह इत्यादि ।

मा —मईत केसरराम रामूपाती अयोध्या ।→२ -६८ सी ।

मुगलबिनोद कवितावली (पद्य)—मथुराप्रति कृत । वि लीटाराम की योग्य, नारद
मासा विरह आदि ।

मा —मथुराप्रती का स्थान सावनकुंड, अयोध्या ।→२ -६८ डी ।

मुगलबिहार (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि बीच और इरवर का मिशन बर्णन ।

मा —हिंदी साहित्य संमेलन प्रकाश ।→सं १-५५१ ।

मुगलशासक पद्य)—राजकिशोरशासक द्वारा संशुद्धित । वि ठनहत्तर कविदों की विविध
कविताओं का संग्रह ।

मा —भी लक्ष्मीचंद, पुस्तकविमेता अयोध्या ।→ ६-१४२ ।

मुगलसत (पद्य)—अन्य नाम भी मुगलसत की आदि बानी । भीमूट कृत । र का
सं १६५२ । वि राधाकृष्ण विहार ।

(क) लि का सं १८६८ ।

मा —पं गयेरा एकदा डा सिगीवा (बहराइन) ।→२३ ४ प ।

(ख) लि का सं १६९८ ।

मा —दत्तवानरेश का पुस्तकालय दत्तिया ।→ ९-२३७ (विवरण अग्रगत) ।

(दो अन्य प्रतियों लि का सं १८८१ और १८७ की इसी पुस्तकालय में
और हैं) ।

(ग) लि का सं १६९९ ।

मा—भी अहोत्तरराज की गोल्दामी घरत भी राधारमस भी वृंदावन (मथुरा) ।
→२६-४ ।

(घ) लि का सं १६९६ ।

मा —पं राधाकरराज की गोल्दामी अत्रैतनिक मन्त्रिस्ट वृंदावन (मथुरा) ।
→ ६-२६६ ।

(ङ) मा —भी विनाक पुनःअलक अहिर बाबा माधोदासकी मईत नानघारा
(बहराइन) ।→२३-८ सी ।

(च) लि का सं १६९६ ।

मा —बाबू राधाकृष्णदास चौबेका बाराली ।→ -३६ ।

मुगलसनेहविनाह (पद्य)—पंकिशकरभरराज कृत । वि लीटाराम का प्रेम ।

मा —लखनवी मंडार करमदाहोद, अयोध्या ।→१७-१५६ प ।

सी सं वि २२ (११ -५४)

युगलसुधा (पद्य)—अन्य नाम 'कृष्णसुधा' । त्रिगणेशयतीर्थ 'देव' कृत । २० का०

स० १८६८ । मु० का० स० १८६८ । वि० राधाकृष्ण चरित्र ।

(क) लि० का० स० १८६८ ।

प्रा०—श्री मुन्जूलाल पुस्तकालय, मुरारपुर (गया) । → २६-१६५ ।

(ख) मु० का० स० १८६८ ।

प्रा०—प० तामेश्वरप्रसाद मिश्र, टाँगीपार, टा० भैंसात्राजार (गोरखपुर) । →

स० ०१-३८६ ।

युगलस्वरूप विरहपत्रिका → 'जुगलस्वरूप विरहपत्रिका' (बल्गी हशरान कृत) ।

युगलहिंडोलालीला (पद्य)—मधुरश्रुति कृत । वि० सीताराम की हिंडोला लीला ।

प्रा०—श्री मधुरश्रुती का स्थान, सावनकुड, अयोध्या । → २०-६८ बी ।

युगलानन्यशरण - ब्राह्मण । अयोध्या के प्रसिद्ध महत । महत जीवाराम के शिष्य ।

रामवल्लभ के गुरु । स० १६०४-१६३५ तक वर्तमान ।

अर्थपत्रक (पद्य) → ४१-२०४ क ।

उपदेशनीति शतक (पद्य) → ४१-२०६ ख ।

जानकीसनेह हुलास शतक (पद्य) → ४१-२०६ ग ।

नवलश्रगप्रकाश (पद्य) → ४१-२०६ घ ।

नामपरत्व पचासिका (पद्य) → ४१-२०६ ङ ।

निदकविसतिका (पद्य) → ४१-२०६ च ।

निदकविनोदाष्टक (पद्य) → ४१-२०६ छ ।

प्रकाशभक्तिरहस्य (पद्य) → ४१-२०६ ज ।

प्रश्नोत्तरीप्रकाश (पद्य) → ४१ २०६ झ ।

फारसी (वरनमय) भूलना (पद्य) → ४१ २०६ ञ ।

वरनउमग (पद्य) → ४१-२०६ ट ।

वरनबोध (पद्य) → ४१-२०६ द ।

वरनमाला (पद्य) → ४१-२०६ ण ।

वरनविचित्र (पद्य) → ४१-२०६ त ।

वरनविहार (पद्य) → ४१-२०६ थ ।

बरवाविलास भावना रहस्य (पद्य) → ४१-२०६ ध ।

मणिमाला (पद्य) → ४१-२०६ ट ।

मनबोधशतक (पद्य) → ४१-२०६ ठ ।

मोदचौतीसी (पद्य) → ४१-२०६ ड ।

वचनावली (पद्य) → १२-८८ ।

वर्षाविचार (पद्य) → ४१-२०६ न ।

विरतिविनोद (पद्य) → ४१-२०६ प ।

विरसिस्तक (पद्य)—४१९- ६ क।

संतनिनयरायक (पद्य)—४१-२ ६ क।

युगसाष्टक (पद्य)—हरिवंशतिलिह कृत। वि सिमाराम के युगल स्वरूप का बर्णन।

मा —यं श्यामसास शर्मा, ईशौबा डा इकदिल (इटावा)।—१५-१४।

युद्धभ्योतिप (पद्य)—कगन्नामसिंह (विठेन) कृत। १ का सं १८८७। वि युद्ध में हारबीत होने के संर्ष में भ्योतिप द्वारा फलाफला बर्णन।

(क) लि का सं १८९१।

मा —प्रथ पगड़नरेश का पुस्तकालय, प्रतापगढ़।—१७-७७।

(ख) लि का सं १८८८।

मा —राबा साइब बहादुर प्रतापगढ़।—९-१२१।

(ग) लि का सं १९१४।

मा —राज अंधिकानासिंह, माइन स्टेट (रायबरेली)।—४-१ ९ क।

(घ) मा —भी मंगलामवादा द्विवेदी गोगहर डा ईगुर (प्रतापगढ़)।—

४-१ ९ क।

युद्धवीपक (पद्य)—रघविता अज्ञात। वि विष्णु तरण के लंका के युद्ध तक रामाक्षय का संक्षिप्त बर्णन।

मा —मन्मथाल पुस्तकालय गवा।—२६-७८ (परि १)।

युद्धविद्यास (पद्य)—भैरवबल्लभ कृत। लि का सं १९२। वि महामरत के कर्ष पर्व का अनुवाद।

मा —निमरानानरेश का पुस्तकालय निमराना।—९-१४।

युद्धसार का चिंतावली—धर्मरक्षार (मिहिर कृत)।

युद्धोत्सव—युद्धभ्योतिप (कगन्नाम विठेन कृत)।

युधिष्ठिरयज्ञ (पद्य)—ईश्वरब्राम (गोधौरे कृत। लि का सं १९१९। वि युधिष्ठिर के यज्ञ का बर्णन।

मा —मैरा हनुमतप्रसादसिंह अठहमा रिवातत (कली)।—४-१९।

युवतीधर्म (पद्य)—कृष्ण (कनि) कृत। वि शिवीपदोगी सिद्धा।

मा —यं मन्मथेश शमा कुराकली (मैनपुरी)।—१८-८४ बी।

युवराजसिंह—विठेन कृती। मिलाग राबंश के संपन्न। पिता का नाम उमरसिंह।

मितामह का नाम शिवसिंह। इनके विदुष्य कालीप्रसादसिंह भी अश्ले कवि थे।

अचराचरुदन क्रीड (माया) (पद्य)—११-१९७ ए।

प्रेमपंचातिका (पद्य)—११-१९७ बी।

मोहनसिंहसिद्ध (पद्य)—११-१९७ बी।

योगवासिष्ठ (अचराचर) (पद्य)—११-१९७ ए।

योगवासिष्ठ (भाषा) (पद्य)—११-१९७ बी।

युसुफजुलेखा (पद्य)—शेखनिसार कृत । २० का० म० १८७७ । लि० का० स० १६५६ । वि० सूफ़ी प्रेमकथा ।

प्रा०—श्रीयुत गोपालचन्द्रसिंह एम० ए०, सिविलजज, सुलतानपुर । → स० ०१-४२२ ।

यूनानीसार (गद्य)—असगरहुसेन कृत । २० का० स० १६३२ । वि० वैद्यक ।
(क) लि० का० स० १६३६ ।

प्रा०—प० शिवनारायण, बढैला, डा० विसवाँ (सीतापुर) । → २६-१८ ।

(ख) लि० का० स० १६४४ ।

प्रा०—श्री रामभूषण वैद्य, जमुनिया (हरदोई) । → २६-८ ।

योग और ब्रह्म (पद्य)—रूपराम (रूपकिशोर) कृत । वि० ब्रह्म ज्ञान ।

प्रा०—प० रामचन्द्र ब्राह्मण, नीलकण्ठ महादेव के सामने, सिटीस्टेशन, आगरा । → ३२-१६१ जे ।

योगचंद्रिका की टीका (गद्य)—दयाराम (तिवारी) कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० रामेश्वरप्रसाद तिवारी, छीतनटोला, फतेहपुर । → २०-३८ ।

योगचिंतामणि (गद्य)—हर्षकीर्तिसूरि कृत । वि० वैद्यक । → प० २२-३६ ।

योगदर्पणसार (पद्य)—अकबर खाँ कृत । २० का० स० १८८६ । लि० का० स० १६०२ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० जगन्नाथ शर्मा, अजयगढ । → ०६-१ ।

योगप्रेमावली (पद्य)—शशिधर (स्वामी) कृत । वि० वेदात ।

प्रा०—महत हरिशरण मुनि, पौरी (गढवाल) । → १२-१७० डी ।

योगरत्नमाला (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वैद्यक ।

प्रा०—निरजनी अखाड़ा, श्रीवाराडह, डा० माँडा (इलाहाबाद) । → स० ०१-५५२ ।

योगरत्नाकर (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६०७ । वि० चिकित्साशास्त्र ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०४-४८५ ।

योगवाशिष्ठ (पद्य)—बोधदास (बोधदास) कृत । वि० योगवाशिष्ठ का सारांश ।

(क) लि० का० स० १८७३ ।

प्रा०—प० देवकीनन्दन शुक्ल, रामपुर गढौली, डा० सप्रामगढ (प्रतापगढ) । → २६-७१ ।

(ख) लि० का० सं० १८७५ ।

प्रा०—प० कृष्णगोपाल, दी यग फ्रेंड पेंड फ०, चौदनी चौक, दिल्ली । → दि० ३१-१४ ।

योगवाशिष्ठ (गद्य)—रामप्रसाद (निरजनी) कृत । २० का० स० १७६८ । वि०

योगवाशिष्ठ का अनुवाद ।

(क) लि० का० स० १८५६ ।

मा — वं राममञ्जन शास्त्री, भीमपुरकलाँ डा कसेर (एय) । → १६-२६१ बी ।

(क) लि का सं १८७३ ।

मा — वं केदारनाथ, म्नीठा डा धारै (एय) । → १६-१६१ सी ।

(ग) लि का सं १८८ ।

मा — लाहा लक्ष्मीरामपटवारी, पीपरगाँव, डा घराबझगढ (एय) । → २६-२६१ डी ।

(घ) लि का सं १६१२ ।

मा० — शास्ता हीनदयाळ अन्नकारप्रोष्ठ वहीलदार, ड्यल (अलीगड) । → २६-२६१ ए ।

(ङ) मु का सं १६६ ।

मा — शास रामपडुवाळतिह पुषराळ नरहीनपुर धातुका डा करिबा बाघर (रावघरेबी) → सं ४-२१७ ।

योगशास्त्र (पद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १७१४ । लि नाम से स्पष्ट ।

मा — म्हे दिवाकरराय का पुस्तकालय गुजेरा (काँगडा) । → १-८ ।

योगशास्त्र (१) (पद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १९१६ (१) । लि कतिह मुनि द्वारा रामचंद्र को प्रकृतानोपदेश ।

मा नागरीप्रचारिणी तथा वाराणसी । → सं १-१७६ ।

योगशास्त्र → कतिहघार (कपीह सरस्वती कृत) ।

योगशास्त्र (उत्तराख) (पद्य) — सुतराळतिह कृत । लि का सं १६१८ । लि योगशास्त्र के उत्तरार्द्ध का अनुवाद ।

मा — महाराज रावैरवहादुरतिह, मिनगा (बहराइच) । → २३-१६७ ई ।

योगशास्त्र (भाषा) (पद्य) — सुतराळतिह कृत । लि का सं १६१८ । लि योगशास्त्र के वैराग्य प्रकरण का अनुवाद ।

मा — महाराज रावैरवहादुरतिह, मिनगा (बहराइच) । → २३-१६७ ई ।

योगशास्त्र (भाषा) (गद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १८११-१८३४ । लि योगशास्त्र का अनुवाद ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (वाराणसी) । → ४-१४ ।

योगशास्त्र (पद्य) — रचयिता अज्ञात । लि वैद्यक ।

मा० — श्री सुरजीवर केशवदेव मिश्र बगनेर (झागर) । → २६-४३७ ।

योगशास्त्र टीका → 'योगशास्त्र' (रचयिता अज्ञात) ।

योगशास्त्र (पद्य) — अज्ञात अनुभव कृत । लि वैद्यक ।

मा — श्री भवानी हलवाई, श्रीपथ बाघर, धमकर राव । → १-९ के ।

योगशास्त्र (योग सा) (पद्य) — रामेश्वर (म्हे) कृत । लि नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० चन्वन गोस्वामी, ताहिरपुर, डा० सिफगरा (जौनपुर) । →
स० ०४-३४६ ।

योगसग्रहवैद्यक—'वैद्यकजोगमतह' (आभार मिभ कृत) ।

योगसवेह मागर (पद्य)—चरणदास (स्वामी) कृत । वि० वेदांत ।

(क) लि० फा० स० १८५८ ।

प्रा०—प० देवतार्दान मिभ, तुलतानपुर, डा० यागा (उन्नाव) । →
२६-७८ आठ ।

(ग) लि० फा० सं० १८५८ ।

प्रा०—डा० रामसिंह, रामपुर, गगराएर (उन्नाव) । → २६-७८ जे ।

(ग) लि० फा० म० १८६२ ।

प्रा०—भगत रामदीन फाह्नी, रूनामपुरफलों, डा० गुलजारपुर (उन्नाव) । →
२६-७८ के ।

(घ) लि० फा० स० १९५० ।

प्रा०—गानू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (ऐट एकाउण्टेंट), छतरपुर । →
०५-१६ ।

योगसाधन (भाषा) → 'स्वरोदय' (ऋषिकेश कृत) ।

योगसार → 'वैद्यकसार' (हीरालाल वैश्य कृत) ।

यागसारार्यदीपिका (गद्य)—वामुदेव (सनाढ्य) कृत । लि० फा० स० १८६४ । वि०
'अध्यात्मगर्भसारस्तोत्र' की टीका ।

प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण वैय, वाह (आगरा) । → २६-३० पी ।

योगसुधानिधि (पद्य)—लछिराम कृत । २० फा० स० १८६८ । वि० योगवाशिष्ठ का
अनुवाद ।

(क) लि० फा० स० १९२६ ।

प्रा०—गौरहारनरेश का पुस्तकालय, गौरहार । → ०६-२८५ (विवरण अग्राप्त) ।

(ख) प्रा०—ग० वेनीमाधव उर्फ बच्चा, हसनपुर (सुलतानपुर) । →
२३-२३४ ।

योगानुत्सार (पद्य)—हजूरी (सत) कृत । लि० फा० स० १९४६ । वि० योगशास्त्र ।

प्रा०—सरस्वती मंडार, लक्ष्मण कोट, अयोध्या । → १७-६६ ।

योगींद्रसार (भाषा) (पद्य)—बुधजन (बुद्धजन) कृत । २० फा० स० १८६५ । वि०
आत्मज्ञान द्वारा निर्वाण प्राप्त करने के उपाय ।

प्रा०—श्री जैन वैय, जयपुर । → ००-११८ ।

योगोरासा (पद्य)—जिनदास पाडे (जैन) कृत । वि० जैन दर्शन ।

प्रा०—बाबू रामगोपाल वैय, जहाँगीराबाद (बुलदशहर) । → १७-८६ ।

योगोभ्यासमुद्रा (गद्यपद्य)—कुमुदीपाव कृत । लि० फा० स० १८६७ । वि० योग ।

प्रा०—श्री मोतीराम, पलेसॉ, डा० गोवर्द्धन (मथुरा) । → ३८-८५ ।

रघु—शिवमतवाहापुर नरैन्द्रगिरि (परतरंग के रचयिता) ।

रंगमन्द (पद्य)—मुंबईके बरि हूठ । र का सं १८४५ । वि राधाकृष्ण का निरुप
बिहार ।

मा —ठाणु निर्मलदास बेरु (जाबपुर) । → १-६९ ।

रगनाम्ब—रघुवर गर्ग के पुत्र ।

अनुमति (पद्य) → २१-१५४ पृ. बी ।

रंगपात्र—(१)

अविष (पद्य) → सं १-११३ ।

रंगमाधमाधुरी (पद्य)—अनपति (मद्रा) हूठ । वि नवरस नायिकामेर, मन्वशिख
आदि ।

मा—रेडू चन्द्रमाल गोकुल (मधुरा) । → १२-३३ ।

रंगमाधमाधुरी (पद्य)—इतिदेश (मद्रा) हूठ । वि नायिकामेर और रवादि ।
(क) लि का सं १८७३ ।

मा—य रामस्वरुप दुसक बबाब धरेमा आ किलबों (लौतापुर) । →
२६-१५८ ।

(ख) लि का सं १८७३ ।

मा—य शिवकंठ वृजे विगाहापुर (उम्नाय) । → १६-१६९ पृ ।

रंगमूमि (पद्य)—नाय (कवि) हूठ । र का सं १८६७ । वि राम और लौता
का विवाह ।

(क) लि का सं १८६८ ।

मा—य रामप्रसाद विबारी आ परिवारों (प्रतापगढ़) । → २६-१२५ ।

(ख) लि का सं १८६८ ।

मा—भारत कला भवन कशी विंदू विरवविद्यालय बाराबली । → ४१-४ ।

दि को वि ४१-६ में प्रस्तुत ग्रंथ को अज्ञात हूठ माना है ।

रंगमंजरी (पद्य)—मोहनलाल हूठ । र का सं १८६७ । वि गृन्गार ।

मा—वाकिक संमद मागरीपचारिणी समा बाराबली । → सं १-३१ ख ।

रंगमाला (पद्य)—मुल्लुषी हूठ । वि राधा की का बरिष ।

मा—य कुम्भीलाल वैद्य इंडियादि की गली बाराबली । → ६-३ ६ पृ ।

रंगलास—अन. कन्वीब निवासी । सं १८५७ के लगभग वर्तमान ।

उपलब्ध (पद्य) → २३-३५३ ।

रंगविन्दोद्गीता (पद्य)—मुकल्ल हूठ । वि अज्ञात का विज्ञान ।

(क) मा—बाबू हरिचंद्र का पुस्तकालय कौन्ता बाराबली । → ७-१३ काठ ।

(ख) मा—गो गोवर्द्धनलाल राधारमल का मंदिर, मिरजापुर । →
६-७३ बम्बई ।

रंगविहारीकीसा (पद्य)—अनराज हूठ । वि राधाकृष्ण का बरिष ।

(क) प्रा०—बाबू हरिश्चन्द्र का पुस्तकालय, चौखवा, वाराणसी । →
००-१३ (चार) ।

(ख) प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, मिरजापुर । →
०६-७३ एक्स ।

(ग) प्रा०—पुस्तक प्रकाश, जोधपुर । → ४१-५०७ ठ (अग्र०) ।

रगहुलासलोला (पद्य)—ध्रुवदास कृत । वि० राधा का कृष्ण को नित्य विहार लीला में स्त्री बनाना ।

(क) प्रा०—बाबू हरिश्चन्द्र का पुस्तकालय, चौखवा, वाराणसी । →
००-१३ (नौ) ।

(ख) प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, मिरजापुर । →
०६-७३ के ।

(ग) प्रा०—नगरपालिका संग्रहालय, इलाहबाद । → ४१-५०७ ड (अग्र०) ।

रगीलाल—मथुरा निवासी । स० १६२७-१६४० के लगभग वर्तमान ।

कार्तिकमाहात्म्य (गद्य) → २६-२६३ ए, बी ।

चिकित्सासिंधु (गद्य) → स० ०५-३१४ ।

कर्णहीप्रकाश (गद्य) → २६-४००, २६-२६३ सी, डी ।

रगीलाल—आगरा निवासी । स० १८६६ के लगभग वर्तमान ।

तोतामैना की कहानी (गद्य) → २६-३६६ ।

रगीलाल (द्विज)—(?)

वारहमासा निपटनिदान (पद्य) → २६-४०१ ।

रगोलाल (माधुर)—इन्होंने गदाधर त्रिपाठी से 'श्रीषधिसुधातरंगिणी' की रचना करवाई थी । → स० ०४-६२ ।

रजीत → 'चरणदास' ('ज्ञानस्वरोदय' के रचयिता) ।

रभाशुकसवाद (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० शुक्र मुनि और रमा अप्सरा का सवाद ।

प्रा० - श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, हरदोई । → २६-७६ (परि०३) ।

रक्षावधन की कथा (गद्य)—नाथूगम और दामोदरदास (जैन) कृत । वि० रक्षावधन का महत्त्व ।

प्रा०—दिगंबर जैन पचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर । → स० १०-७१ ।

रक्षावली (पद्य)—मिश्र कृत । वि० रक्षा के निमित्त कलिक आदि देवों से विनय ।

प्रा०—प० रामदयाल, कथरी, डा० शिकोहाबाद (मैनपुरी) । → ३५-६२ ।

रखनराम—संभवत शिवनारायणी पंथी ।

अग्यारीविलास (पद्य) → स० ०१-३१५ ।

रखीकेस → 'हरिकेस' ('परमोत्तलीला' के रचयिता) ।

रघू (बैन — ?)

रघु सांस्कृतिक वर्षपूर्वा (गद्य) → २८-१७७ ।

रघुसंवन—(?)

द्वीपेशी स्वयंवर (पद्य) → सं १-३१२ ।

रघुनाथ—ब्राह्मण । प्रसिद्ध कवि गंग के शिष्य । बर्होश्वर के समकालीन । सं १६९७ के लगभग वर्तमान ।

रघुनाथबिज्ञास (पद्य) → ३-३१ ; प २२-८७ ।

रघुसंवती (पद्य) → २९-३६७ सं १-३१४ ।

रघुनाथ—संजीविका (सीतापुर) निवासी । सं १८८४ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णवासिनी का म्नाहा (पद्य) → २९-३६८ ।

रघुनाथ—(?)

विक्रितासार संग्रह (गद्य) → सं ४-३२९ ।

- रघुनाथ—(?)

देवीजी के कृष्ण (पद्य) → ४१-२ ७ ।

रघुनाथ—सेकाराम बैन ने इनके और महेशमहाल के कहने पर ही 'शाठिनाथपुराण' की रचना की थी । → सं ४-४२५ ।

रघुनाथ → 'पुरुषोत्तमदास (भूमिनिपुराण के रचयिता) ।

रघुनाथ (कवि) — किरी बस्ताबरविह और शारदाप्रताप रावा के प्रापित ।

कविता (पद्य) → सं ४-३१७ ।

रघुनाथ (ज्ञान) → 'रघुनाथदास (बाबा) (परनाबली आदि के रचयिता) ।

रघुनाथ (बंशीजन) — अष्टी निवासी । इनके ब्राह्मणदादा काशी नरेश महाराज बरिबंद विह (बल्लभविह) के किन्होंने प्रसन्न होकर इन्हे चौरा ग्राम पारितोषिक में दिया था । योद्धननाथ मठ के पिता । सं १७८९ के लगभग वर्तमान । →

— १ २-४८ (दो) ३-१५ ।

आत्मकथाकर (पद्य) → ३-१४ ८ २१५ ए; २३-३२६ बी

२९-३९८ बी सी डी ।

अगतमोहन (पद्य) → ३-२२९ ८-२१५ बी २ -२१०; २३-३२६ बी ।

अगतविमोहन (पद्य) → २३-३२९ सी ।

दूधधभूषण (पद्य) → २३-३२९ ए ।

बालगोपालचरित्र (पद्य) → २९-३९८ ए; दि ३१-३७ ।

रतिकमोहन (पद्य) → ३-५९; २३-३२९ सं, एड सं १-३२३ ।

रघुनाथअर्द्धकार → अर्द्धकर (देवादास कृत) ।

रघुनाथदास (बाबा) — उष रामलमेही । अन्य नाम बनरघुनाथ । असीष्वा के महंत ।

देवदास के शिष्य । सीतापुर जिले में जन्म । रामलमेही तंत्रदास के अनुयायी ।

सो सं वि २९ (११ -६४)

स० १९१४ के लगभग वर्तमान ।

ज्ञानफकहरा (पत्र) → स० ०१-३१५ ।

दोहाफयित्त (पत्र) → २३-३२८ जी ।

प्रश्नावली (गद्यपत्र) → २६-७८ डी ।

भक्तमालामहात्म्य (पत्र) → २६-३७० डी ।

मानसदीपिका (पत्र) → २३-३२७ ए, गी, २६-३७० ए ।

त्रिश्राममानम (गद्यपत्र) → २६-३७० सी, २६-२७८ गी ।

त्रिश्रामसागर (पत्र) → २६-२७८ गी ।

शकावलीरामायण (पत्र) → २६-३७० वी, २६-२७८ ए ।

हरिनाममुमिरनी (पत्र) → २०-१३६, २३-३२८ ए ।

रघुनाथदास (रुघुनाथदास) — निरजनी पत्नी । गुरु का नाम ग्रामरदास (स्वामी सेवादस जी के शिष्य) । गुरु भाई रूपादास के समय में स० १८३२ के लगभग वर्तमान ।

हरिदासजी की परिचयी (पत्र) → ०६-२३६, स० ८७-१५८ ।

रघुनाथदास रामसनेही → 'रघुनाथदास (बाबा)' ('प्रश्नावली' आदि के रचयिता) ।

रघुनाथनाटक (पद्य) — दास (?) कृत । पि० सीताराम का सखा सखी के साथ फाग खेलना और क्रीड़ा करना ।

प्रा० — प० प्रभुदयाल शर्मा, सिरसा, टा० इकदिल (इटावा) । → ३५-२० ।

रघुनाथराव — नागपुर नरेश । राज्यकाल स० १८७३-७५ । हरदेव के आश्रयदाता । → ०६-१७१ ।

रघुनाथरूपक (पद्य) — मच्छ कृत । वि० रामकथा ।

प्रा० — लाला परमानंद, पुरानी टेहरी, टीकमगढ़ । → ०६-२८६ (विवरण अत्र प्राप्त) ।

रघुनाथविजय (पद्य) — रामदयाल (चतुर्वेदी) कृत । २० का० स० १९१२ । वि० रामचरित्र ।

प्रा० — श्री ईश्वरीदास चतुर्वेदी, होलीपुरा (आगरा) । → ३२-१७८ ।

रघुनाथविलास (पद्य) — रघुनाथ कृत । वि० अलकार (संस्कृत 'रसमञ्जरी' का अनुवाद) ।

(क) लि० का० स० १८६६ ।

प्रा० — चरखारीनरेश का पुस्तकालय, चरखारी । → ०६-३१० (विवरण अत्र प्राप्त) ।

(ख) लि० का० स० १७४१ । → प० २२-८७ ।

रघुनाथशतक (पद्य) — मुन्नालाल द्वारा सङ्गृहीत । लि० सं० १९३१ । वि० रामकथा ।

प्रा० — प० रामजीवनलाल, खोलतपुर, बिलहरा (वाराणसी) । → २३-२८६ ।

रघुनाथशिकार (पद्य)—अयोध्याप्रताप (बाबपेयी) कृत । र का सं १८८८ ।
वि श्री रामचंद्र की का शिकार बर्णन ।

(क) लि का सं १८८८ ।

मा — वं शिप्रसाद शुक्ल ठिकंडरपुर (बहराइच) । → ११-२८ बी ।

(ख) मु का सं १९०२ ।

मा — कुँवर सुरेशचिह्न जी, कस्ताकौंकर प्रतापगढ़ । → सं ४-१ ।

रघुनाथसवारो → अक्षयशिकार (अयोध्याप्रताप बाबपेयी कृत) ।

रघुनाथसिंह—अयोध (श्री) के राजा । राजा मन्त्रसिंह के पुत्र । सं १८८१ के लगभग वर्तमान ।

करिअपहूम (पद्य) → ११-१४१ १३-१२९ ।

रघुपति—(१)

स्वप्नविचार (पद्य) → दि ३१-३३ ।

रघुराज के कविता का संग्रह (पद्य)—रघुराजसिंह (महाराज) कृत ; वि रामचरित ।

मा— श्री एनरदबाल शीघ्रिष्ठ कटरा साहब लॉ इटावा । → १८-११४ ।

रघुराजभनाइयो (पद्य)—शेमकन (मिम) कृत । र का सं १९११ । वि रामकथा ।

मा— वं अक्षयविहारी मिम बनौली (बाराबंकी) । → ११-२२० सी ।

रघुराजबिनोद (पद्य)—पुरंदर (कवि) कृत । र का सं १९४१ । मु का सं १९५१ । वि बबपुर और बोजपुर के राजाओं का बड और विम पहेली तथा देवठाड़ी का बर्णन ।

मा — श्री पुष्पोत्तम उपाध्याय शेकपुरा या देवीबाबा (बोनपुर) । → सं ४-२ ९ ।

रघुराजबिसात (पद्य)—रघुराजसिंह (महाराज) कृत । लि का सं १९१९ । वि रामचरित के साथ संपूर्व अक्षर बर्णन ।

मा — नमरपालिका संप्रहास्य इलाहाबाद । → ४१-२ ८ ।

रघुराजसिंह (महाराज)—टीकों नरेश । जन्म सं १७८८ । राज्यभ्रम सं १९११-१९१७ । महाराज विरचनासिंह के पुत्र । रामानुजदास के शिष्य । सुकुंदाचार्य के मंत्र दीक्षा ली थी । गोकुलप्रसाद, सुदर्शनदास विरचनाय शास्त्री रामचंद्र शास्त्री रतिभारामण्य रतिविहारी योविंदसिंहश्रीर, बालगोविंद और हरिप्रसाद के धामबहाता । → १-२२७; २२-८२; २३-१७ ।

आमंत्राणुनिधि (पद्य) → १-१७; २१-१७१ ९ ।

बगरीशालक (पद्य) → ४-८२ ।

बबुराजबिसात (पद्य) → ००-४९ ।

- भागवतमाहात्म्य (पद्य)→०३-१८ ।
 रघुराज के कवित्तों का संग्रह (पद्य)→३८-११४ ।
 रघुराजविलास (पद्य)→४१-२०८ ।
 रघुराजसिंह की पदावली (पद्य)→२३-३३० वी ।
 रामरसिकावली (पद्य)→०४-८६ ।
 रामस्वयंवर (पद्य)→०१-७, २६-३७१ वी ।
 रत्नमणीपरिणय (पद्य)→०२-२१०, २३-३३० ए ।
 विनयपात्रिका (पद्य)→००-४६ ।
 सुदरशतक (पद्य)→००-४५, ०६-२३७ ।

रघुराजसिंह की पदावली (पद्य)—रघुराजसिंह (महाराज) कृत । वि० राधाकृष्ण
 विषयक होली आदि की लीलाएँ ।

प्रा०—राजा भगवानबक्ससिंह, अमेठी राज्य (सुलतानपुर) ।→२३-३३० वी ।

रघुराम—नागर ब्राह्मण । अहमदाबाद निवासी । स० १७५७ के लगभग वर्तमान ।

समासारनाटक (पद्य)→०६-२३८, १२-१४० ।

टि० 'माधवविलासशतक' इनकी अनुपलब्ध रचना है ।

रघुराम—कायस्थ । ओढ़छा (बुदेलखड) निवासी । राजा जसवंतसिंह के आश्रित ।

सं० १७३७ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णमोदिका (पद्य)→०६-६८ ।

रघुबंशदीपक (पद्य)—सहजराज कृत । वि० रामकथा ('मानस' के अनुकरण पर) ।

(क) लि० का० स० १८६१ ।

प्रा०—कुँवर रामेश्वरसिंह, नमींदार, नेरी (सीतापुर) ।→१२-१६३ ।

(ख) लि० का० स० १६२५ ।

प्रा०—विश्वनाथ पुस्तकालय, ठाकुर गणेश्वरसिंह, दिकौलिया, डा० विसर्वा

(सीतापुर) ।→२३-३६७ डी ।

रघुवंशवत्सल (श्रीलाल)—सीताराम के पुत्र । स० १६१२ के लगभग वर्तमान ।

मनसत्रोध (पद्य)→२३-३३१, ४१-२७२ ।

रघुवर—कायस्थ । जुगराजपुर (बरेली) के निवासी । स० १६२६ में वर्तमान ।

प्रेमप्रमोद (पद्य)→४१-२०६ ।

रघुवर—(?)

ग्वालपहेली (पद्य)→स० ०१-३१६ क ।

द्रौपदी की स्तुति (पद्य)→स० ०१-३१६ ख ।

रघुवर—दोहराराम के पुत्र । राजा चेतसिंह के दीवान । ऋषिनाथ के आश्रयदाता । →

सं० ०१-२३ ।

रघुवर (रघुवरदयाल)—ढकवा ग्राम (मलीहाबाद, लखनऊ) के निवासी । ज्योतिषी ।

कवित्त (पद्य)→स० ०७-१५६ क ।

भाषात्रिपटिका (पद्य)—सं ७-१५६ ख ।

रघुबरकरकर्मामरण → 'रघुबरकर्मामरण' (बनकराजकिशोरीशरत्न कृत) ।

रघुबरकर्मामरण (पद्य)—बनकराजकिशोरीशरत्न कृत । वि अक्षरकार ।

(क) लि का सं १६३ ।

प्रा —टीकममदनरेश का पुस्तकसंग्रह टीकमगढ़ । → ११-१८१ ए (विवरण अग्रगत) ।

(ख) लि का सं १६३ ।

प्रा —बाबू मैत्रिलीशरत्न श्रुत विरगौन (भोजी) । → ६-१३४ एन ।

रघुबरदास—ठप रघुबरदास । आदि के मुद्रक । मिरजापुर (महाराष्ट्र) निवासी ।

कर्म सं १८९ । मृत्यु सं १६४३ ।

कृष्णचरितामृतकुंडी (पद्य) → २३-३३३ बी ।

कृष्णचरितामृतगीता (पद्य) → २३-३३३ सी ।

शुक्रपर्पटा (पद्य) → २३-३३३ बी ।

वर्मराजगीता (पद्य) → २३-३३३ ए ।

प्रेमधारतागर (पद्य) → ४१-२१ क, ख ।

शैवकण्ठदा (पद्य) → २३-३३३ एफ ।

शैवकविचतुस्ता (मयकव्य) → २३-३३३ ई ।

रघुबरदास—काव्य । अमोघ्या निवासी । सं १६११ के लगभग वर्तमान ।

शीतलोच (मापा) (पद्य) → २१-३१२ ।

रघुबरदास—(?)

आत्मविचार (प्रकाश) (पद्य) → ३५-७३ ।

रघुबरमंगल → 'बानकीमंगल' (गो तुलसीदास कृत) ।

रघुबरशरत्न—(?)

बानकीजी की मंगलशरत्न (पद्य) → ११-१६ ए ।

बना (पद्य) → १-३६ बी ।

रामभाष्येकविध (पद्य) → १३-३३४ ।

राममंत्ररहस्यमय (पद्य) → १७-१४१ ।

रघुबरदासाका → 'उमरासाका' (गो तुलसीदास कृत) ।

रघुबरदासा → 'रघुबरदास' ('कृष्णचरितामृतकुंडी' के रचयिता) ।

रघुबरदंड → कलहंत गोच के जनि । अजीपुर (महाराष्ट्र) के वाक्युकेदार ।

सं १६४ के लगभग वर्तमान ।

विद्वितामृतार्जुन (पद्य) → २३-३३५ ए ।

तुलसीचरित (पद्य) → २३-३३५ बी ।

वंदीमोचन (पद्य) → २३-३३१ ए, बी ।

रघुवरसुत → 'बाबूलाल' ('सलूनोपूजन' के रचयिता) ।

रजस्वला रोग दोष (गद्यपद्य)—अन्य नाम 'रजस्वलावैद्यक' । पतितदास कृत ।

र० का० सं० १८६० । वि० वैद्यक ।

(क) लि० का० सं० १६१२ ।

प्रा०—श्री नारायणदत्त, इटौरा (लखनऊ) । → २६-२६७ ।

(ख) लि० का० सं० १६४८ ।

प्रा०—महाराज श्रीप्रकाशसिंह जी, मल्लौपुर (सीतापुर) । → २६-३४६ एच ।

(ग) लि० का० सं० १६४८ ।

प्रा०—पं० विष्णुस्वरूप शुक्ल, बसोरा (सीतापुर) । → २६-३४६ आई ।

(घ) लि० का० सं० १६४८ ।

प्रा०—श्री कृपाशकर वैद्य, सुलतानपुर, डा० सिधौली (सीतापुर) । → २६-३४६ जे ।

रजस्वलावैद्यक या रजस्वलाविधान → 'रजस्वला रोग दोष' (पतितदास कृत) ।

रज्जब—दादूदयाल जी के शिष्य । आमेर (जयपुर) के निवासी । संभवत. मुसलमान ।

स० १७०० के लगभग वर्तमान ।

कवित्त (पद्य) → स० ०१-३१७, स० ०७-१६० क, स० १०-१११ ।

छप्पय (पद्य) → १७-१४२ ।

फुटकर साखी और कायाबेली (पद्य) → ४१-२११ ।

सर्वेगी (पद्य) → स० ०७-१६० ख, ग, घ ।

सवइया मेट का (पद्य) → स० ०७-१६० ङ ।

रज्जबजी का कवित्त → 'कवित्त' (रज्जब कृत) ।

रणजीत—संभवत स्वा० चरणदास ।

नासिकेतोपाख्यान (पद्य) → स० ०१-३१६ ।

रणजीत—'चरणदास (स्वामी)' ।

रणजीतसिंह—ढढेर क्षत्री । अनिरुद्धसिंह के पुत्र । पचमपुर निवासी । स० १६०० के लगभग वर्तमान ।

कलाभास्कर (पद्य) → ०६-१०२ ।

रणजीतसिंह (महाराज)—पजाब के प्रसिद्ध सिक्ख महाराज । चरणसिंह के पौत्र । खगसिंह के पिता । स० १८३७ में जन्म । स० १८६६ में मृत्यु ।

धर्मादर्श (पद्य) → २६-३६७ ।

रणजोरसिंह—बुदेलखड निवासी । हरिभान (भान) के आश्रयदाता । स० १६१२ के पूर्व वर्तमान । → २३-१५२ ।

रणधीरसिंह (राजा)—सिंगरामरु (जौनपुर) के राजा । स० १८६४ के लगभग वर्तमान ।

कामरत्नाकर (गद्यपद्य) → ०६-११६ बी २१-१५२ बी ।

विगलनामास्य (पद्य) → ६-११६ ए, २१-१५२ सी सं १-११८ ।

भूपरबोमुदी (गद्यपद्य) → २१-१५२ ए ।

शालिहोत्र (गद्यपद्य) → २०-१६१ ।

रणभूपस्य (पद्य) → ईश्वरनाथ (मर्ग) कृत । र का सं १८२८ । सि का सं १८७८ । वि शकुनविचार ।

प्रा०—पं शत्रुघ्न त्रिकंवरपुर का किरैया (बहराइच) । → २१-१७४ ।

रसविजय बहादुरसिंह—पूरा नाम महाराज कुमार शीवान रसविजय बहादुरसिंह ।

विक्रमनाटक (गद्य) → सं ४-११८ ।

रससागर (पद्य) → पाटीराम कृत । वि महाभारत के तन्त्रार्थ का अनुवाद ।

प्रा०—श्री जयदेव मिश्र तरहैटी का जगनेर (झागरा) । → २१-२६६ ए ।

रतन—(१)

आनंदशाहरी (बरमल्लभ भाषा) (पद्य) → १८-१२६ ।

रतन—(१)

शुकविवेक (पद्य) → ४-२ ।

दोहा (पद्य) → ४-११ ।

दुपचातुरीविचार (पद्य) → ४-३८ ।

विष्णुपद (पद्य) → ४-१२ ।

रतन (कवि) → श्रीराम (फतेहपुराण के रचयिता ।

रतनजान पद्य) → मल्लकदम्ब कृत । वि आत्मा और ब्रह्म ।

(क) प्रा०—मईत ब्रह्मज्ञान जमींदार तिराबू (इलाहाबाद) । → १-१८२ बी ।

(ल) प्रा०—संप्रदाय सिद्धी शास्त्रिक संमेलन इलाहाबाद । → ४१-५३८ (अ) ।

रतनचंद्रिका (गद्य) → प्रतापशाहि कृत । र का सं १८२६ । सि का सं १८२६ । वि बिहारी लखवई की टीका ।

प्रा०—कवि बाशीमठार की बरलखी । → ०६-२१ एड ।

रतनदास—रामसनेही रंज के संस्थापक छात्र रामचरण के अनुयायी । गुज का नाम संभवतः फरमईच मुरतेठ देव ।

बारहमाठी (पद्य) → १६-८८ ।

रतनदास (रतनदास)—(१)

खरोदक (पद्य) → ०६-१२ सं ४-१११ ।

रतनमंजरी (पद्य) → जान कवि (न्यायत लॉ) कृत । र का सं १६८७ । सि का सं १७०८ । वि रावकुमार भुवनेश्वर और रावकुमारी रतनमंजरी की प्रेमकथा ।

प्रा०—विठ्ठलदाजी अकबरमी इलाहाबाद । → सं १-१२६ ए ।

रतनमाह (पद्य) → बुलनदास (बाघ) कृत । वि शानीपदेश ।

प्रा०—पं मुखर्जन कामलगौज का मानिकपुर (मठागढ़) । →

स० ०४-१६३ ग । /

रत्नमाला (पद्य)—गोरखनाथ कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-३६ भ ।

रत्नरग—स० १६८२ के पूर्व वर्तमान ।

छिताई कथा (पद्य)→४१-२१२ ।

रत्नलाल (जैन)→'ब्रह्मतावरमल या रत्नलाल (जैन)' ('आराधनाकथाकोश' के रचयिता) ।

रत्नवल्लभ—जैन । स० १७२८ के लगभग वर्तमान ।

चद्रलेहा की चौपाई (पद्य)→दि० ३१-७५ ।

रत्नविलास (पद्य)—कालिका (सेठ) कृत । र० का० स० १९१० । लि० का० स० १९१६ । वि० सीता स्वयंवर वर्णन ।

प्रा०—प० गणपति दूवे, नया गाँव, डा० सादरपुर (सीतापुर) ।→२६-२१६ ।

रत्नसागर (पद्य)—बुलसीदास (साहिव) कृत । वि० आत्म और ब्रह्म ज्ञान ।

(क) प्रा०—श्री धर्मपाल वोहरे, सलीमपुर, डा० सादाबाद (मथुरा) । → ३२-१२२ ए ।

(ख) प्रा०—श्री शातिस्वरूप, राष्ट्रीय पाठशाला, किरावली (आगरा) । → ३२-२२२ बी ।

रत्नहजारा (पद्य)—पृथ्वीसिंह (गजा) उप० रसनिधि कृत । वि० प्रेम विषयक १००० दोहे ।

(क) लि० का० स० १८९४ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-६४ ।

(ख) लि० का० स० १९०८ ।

प्रा०—श्री गुमानसिंह, स्या, डा० कुलपहाड़ (इमीरपुर) ।→२६-४०२ ।

रत्नहरि (रत्नहरि)—स० १८९६ के लगभग वर्तमान ।

ब्रह्मरहस्य (पद्य)→सं० ०४-३२० ।

रत्ना (रत्न) हमीर की बात—उच्चमचद (भंडारी) कृत ।→०१-६६ (चार), ०२-१८ (तीन) ।

रत्नू वीरभाण—जोधपुर नरेश महाराज अभयसिंह के आश्रित । करणीदान के समकालीन । स० १७९१ के लगभग वर्तमान । विविधि कवि कृत 'शकरपञ्चीसी' में इनकी रचनाएँ सङ्गीत हैं ।→०२-७२ (आठ) ।

रत्नेश—बु देलखंड निवासी । मि० वि० के अनुसार सं० १६७८ के लगभग वर्तमान । कांताभूषण (पद्य)→२०-१६५ ।

रतिभान—पिता का नाम परशुराम । मध्यप्रदेश के इटौरा ग्राम के निवासी । प्रणामी पथ के सस्थापक सतगुरु रोपन के अनुयायी । स० १६८८ के लगभग वर्तमान । जैमिनीपराण (पद्य)→२६-२६५ ए. बी ।

रतिमञ्जरी (पद्य)—डोपनिधि (तोप कृत । र का सं १७२४ । सि का सं १८४६ । वि कोकशास्त्र ।

मा —पं बन्धुलाल मह महापात्र भवनी (फतेहपुर) । → २०-१२६ ।

रतिमञ्जरीलोका (पद्य)—मुबदास कृत । वि राधाकृष्ण का विहार ।

(क) मा —बाबू हरिहरचंद्र का पुस्तकालय चौलखा बारायली । → -११ (रो) ।

(ख) मा —पं सुम्नीलाल वैद्य दंडपाणि की गली बारायली । → ०२-७१ एत ।

रतिरगलता (पद्य)—रतिकदास (रतिकदेव) कृत । र का सं १७४६ । वि राधाकृष्ण की क्रीडा ।

मा —बाबा संतरास राधाकृष्णम का मंदिर हुंदावन (मथुरा) । → १२-१३४ बी ।

रतिरहस्य (गद्य)—बीरभानुदेव कृत । वि कामशास्त्र ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभ बारायली । → सं ४ १९६ ।

रतिराम—हरिवेद के निता । सं १८३२ के पूर्व बतमान । → १७-७२ ए २६ २६६ ।

वि को वि २६-२६६ में रतिराम को 'वैद्यसुधानिधि का रचयिता माना गया है । पर वास्तव में ग्रंथ हरिवेद कृत है ।

रतिविनोद (भाष्य) → रतिविनोद (अहमद शाहिर कृत) ।

रतिविनोद रस चंद्रिका → रसचंद्रोदक (उदयनाथ कवीर कृत) ।

रतिविहार (पद्य)—मुबदास (?) कृत । वि राधाकृष्ण विहार ।

मा —पं बंभमान कोकेरा का सहार (मथुरा) । → १८-४२ ए ।

रत्न (शिख)—(?)

गणेशलोक (पद्य) → १-१२१ ।

रत्न (मठ)—तेलंग शास्त्र । दृष्य मह के पुत्र । नर नर (म्वालिबर) निवासी । मोहन लाल के शिष्य ।

साधुत्रिक (पद्य) → ०६-११६ ।

रत्नकर (बचनिका सहित) (गद्य)—पद्मलाल कृत । र का सं १६३१ । वि जैन वर्मातुलार बानोपदेस ।

मा —श्री विरांकर जैन मंदिर, अहिल्यागंज डाटपट्टी मोहकला लखनऊ । → सं ४-१६८ ।

रत्नकर भावकाचार (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि भाषकी के लिये योग्य भावतरणों का उपदेस ।

मा —श्री विरांकर जैन पंचायती मंदिर मुजफ्फरनगर । → सं १०-१७४ ।

रत्नकर भावकाचार की प्रामाण्य सब बचनिका (गद्य)—उदयमुकुलाल (जैन) कृत । र का सं १६९६-७ । वि जैन वर्मातुलार भाषकी के लिये विहित कर्मों का निर्देश ।

(क) सि का सं १६२४ ।

को सं वि ३७ (११ ०-१४)

प्रा०—दिगजर दीप पचायती मन्दिर, श्यामपुरा, गुजरातरनगर । →

स० १०-१२७ व ।

(ग) लि० फा० स० १६५३ ।

प्रा०—दिगजर जैन पचायती मन्दिर श्यामपुरा, गुजरातरनगर । →

स० १०-१२७ छ ।

(ग) लि० फा० स० १६५८ ।

प्रा०—श्री षष्ठमदास जैन, महोना, डा० इटौजा (लगनऊ) । → २६-३०० ।

रत्नकुँवरि—शिवप्रसाद सितारेहिंदी की पितामही । काशी निवासिनी । स्मृत और फारसी की निदुषी । स० १८४४ के लगभग वर्तमान ।

प्रेमरत्न (पद्य) → ०६-२६७, २३-३५६, २६-२६७ ए वी ४१-२१३, स० ०७-१६१ ।

रत्नज्ञान (पद्य)—नवलदास (मात्रा) कृत । २० फा० स० १८३८ । लि० फा० स० १८५२ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—महत गुरुप्रसाद, हरगाँव, डा० परजतपुर (सुलतानपुर) । → २३-३०१ बी, स० ०४-१८३ अ ।

रत्नत्रयश्रत को कथा (पद्य)—हरिकृष्ण कृत । २० फा० स० १८५५ । लि० फा० स० १६८२ । वि० एक पौराणिक कथा ।

प्रा०—श्री सुखचंद जैन साधु, नहटौली, डा० चंद्रपुर (आगरा) । → ३२-८० बी ।

रत्नपरोक्षा (पद्य)—अन्य नाम 'रत्नसागर' । गुरुप्रसाद (गुरुदास) कृत । २० फा० स० १७५५ । वि० रत्नों का गुण और उनकी पहचान ।

(क) लि० फा० स० १६३० ।

प्रा०—श्री भूरे तमोली, छतरपुर । → ५-२५ ।

(स) प्रा०—चरखारीनरेश का पुस्तकालय, चरखारी । → ०६-३२६ (विवरण श्रमाप्त) ।

रत्नपाल (भैया)—फरौली (राजपूताना) नरेश । देवोदास के आश्रयदाता । स० १७४२ के लगभग वर्तमान । → ०२-१, ०६-२७, ०६-२२०, १७-४७, २३-६६, दि० ३१-२५ ।

रत्नप्रकाश (पद्य)—अन्य नाम 'हृष्णचन्द्रिका' । अखैराम कृत । २० फा० स० १८११ । वि० भागवत की कथा ।

(क) लि० फा० स० १८७३ ।

प्रा०—लाला बट्टीदास वैश्य, वृदावन (मथुरा) । → १२-२ ।

(ख) लि० फा० स० १८८३ ।

प्रा०—पं० पन्नालाल, कटौला, डा० श्री बलदेव (मथुरा) । → ३८-१ डी ।

रजवावनी (पद्य)—कोरवावाह कृत । वि रावा मनुकर साहि के पुत्र कुंवर रजवाह का अक्षर वाववाह की सेना से युद्ध ।

मा —टीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय टीकमगढ़ । → १-१८ बी ।

रजमंजरोकोरा (पद्य)—भगतविह कृत । र का सं १८९१ । सि का सं १८९१ ।
वि एकाक्षरी कीर्त ।

मा —महाराज रामेश्वरहादुरसिंह भिनगाराब (बहराइच) → २१-१७६ पृष्ठा ।

रजमहेश—रत्नाम के रावा । इन्होंने बरबंतसिंह और श्रीरंगजेव के युद्ध में अपने प्रायः सैकड़ महाराज बरबंतसिंह की रक्षा की थी । सं १७१५ के लगभग वर्तमान ।
→ १-१६ ।

रजमहेशदासोत वननिका (गद्यपद्य)—बगा भी (सिद्धिवा) कृत । र का सं १७१५ ।
सि का सं १८०२ । वि रत्नाम नरेश महाराज रजमहेश का महाराज बरबंतसिंह की ओर से श्रीरंगजेव का युद्ध में घामना करते हुए बलिदान होना ।

मा —बोधपुरनरेश का पुस्तकालय बोधपुर । → १-२६ ।

रजमुहूर्त (पद्य)—हरिप्रसाद (मिम) कृत । र का सं १६१६ । वि श्लोचिय ।
(क) सि का सं १६१५ ।

मा —श्री मन्मथसिंह रचित हरिहरपुर का बिलबसिवा (बहराइच) । → २१-१५८ ।

(क) सि का सं १६११ ।

मा —श्री जगन्नाथप्रसाद अजगराक्षर का अक्षरा (प्रतापगढ़) । → २६-१०१ पृ ।

(ग) मा —श्री रामचरण उवाच्यार शंतीपुत्र का गङ्गादा (प्रतापगढ़) ।
→ २६-१७१ बी ।

रजशता (पद्य)—रतिकराठ (रतिकदेव) कृत । वि रावाहम्ब की कीर्त ।

मा —बाबा संतदास रावाचरनाम का मंदिर ईशान (मधुप) । → ११-१५४ बी ।

रजसागर (पद्य)—अक्षयदास कृत । र का सं १६६ । वि वेदांत ।

मा —बाबा साहबदास गणेश मंदिर, मछानीदेवी का उवाच्यारनाम (लखनऊ) । → २६-२६ ।

रजसागर → रजपरीषा (गुप्तप्रसाद कृत) ।

रजसागर श्लोचिय (पद्य)—अश्व नाम 'बृहस्पतिशंख' । सुललीदास कृत । र का सं १६६ । वि बृहस्पति शंख का हाथय राशिपै का फलाफल वर्णन ।

(क) सि का सं १६१६ ।

मा —डा रामकिशुनसिंह सुरेयी का मारिकपुर (बोधपुर) । → सं ४-१४१ पृ ।

(स) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-३० ।

(ग) प्रा०—श्री विश्वनाथ दूने, रेकशारेडीह, टा० मऊ (आजमगढ़) । → स० ०१-१४२ ग ।

रत्नसाठिका (पद्य)—रामदित (जन) कृत । वि० साठ सवत्सरो के फलाफल का वर्णन ।

प्रा०—प० रामदर्य, गोंडुग, टा० कैथोला (प्रतापगढ़) । → स० ०४-३४५ ।

रत्नसिंह—चरसारी (बुदेलगढ़) नरेश । राज्यकाल स० १८८६-१९१७ । प्रतापसाहि, भोजराज, गोपाल और घनश्यामदास के आश्रयदाता । → ०५-६५, ०६-१५, ०६-३६, ०६-४०, ०१-६१ ।

विनयपत्रिका की टीका (गद्य) → ०६-१०४ ।

रत्नसिंह—सीतामऊ नरेश राजा राजसिंह के पुत्र । स० १९०० के लगभग वर्तमान । नटनागरविनोद (पद्य) → ०२-१०१ ।

रत्नसिंह—(?)

विग्रहवर्णन (पद्य) → २६-२६८ ।

रत्नसिंह—मिजागर (बुदेलगढ़) नरेश । राज्यकाल स० १८६७-१८८६ । प्रयागदास के आश्रयदाता । → ०६-२२८ ।

रत्नसिंह—मैदू (हाथरस) के राजा । जयजयराम के पिता सेवाराम इनके दीवान थे । → १७ ८७ ।

रत्नसिंह (रतनसिंह)—मीराबाई के पिता । मेड़तिया के राठौर । राव दूदाजी के पुत्र । राव जोधा जी के पौत्र । स० १५७३ के लगभग वर्तमान । → २६-२३१ ।

रत्नहरि—स० १८६६ के लगभग वर्तमान ।

दाशरथि दोहावली (पद्य) → १७ १६२ ए ।

दूरादूरार्थ दोहावली पद्य) → १७-१६२ बी ।

यमकदमक दोहावली (पद्य) → १७-१६२ सी ।

रामरहस्य (पद्य) → १६-१६२ डी, ई ।

रत्नहरि—सम्भवत 'दाशरथि दोहावली' आदि के रचयिता रत्नहरि । स० १६१० के लगभग वर्तमान । → १७-१६२ ।

रामायण (पद्य) → प० २२-६६ ए, बी, सी, डी ।

रत्नाकर (पद्य)—वारण (कवि) कृत । र० का० स १७१२ । लि० का० स० १८६० । वि० पिंगल और कोष ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०४-१६ ।

रत्नावती (पद्य)—जान कवि (न्यामत खॉं) कृत । र० का० स० १६६१ । लि० का० स० १७८४ । वि० अमृतपुरी के राजा जगतराइ के पुत्र मनमोहन और अप्सराओं के राजा सुरजमल की पुत्री रत्नावती की प्रेमकथा ।

- प्रा — हिंदुस्तानी अफादमी इलाहाबाद । → सं १-१२९ क ।
 रमावली (पद्य) — अक्षयप्रसाद कृत । र का सं ११२१ । सि का सं ११८ ।
 वि अष्टात्म ।
 प्रा — व परमेश्वररक्षत्र त्रिपाठी, अगदिरावापुर डा इन्दौरा (रायबरेली) ।
 → ३५-५ बी ।
 रमेश — बरकारी (बुदेबस्तंड) निवासी । प्रतापसाहि के पिता । सं १८८६ के पूर्व
 वर्तमान । → ५ ४१ ।
 रमजात्रा के गीत (पद्य) — विविध कवि (अष्टछाप आदि) कृत । वि रमजात्रा का
 उल्लेख वर्तमान ।
 प्रा — व जनालाल बतौरा डा बाऊबी (मजुरा) । → १५-१८९ ।
 रमलीला (पद्य) — माधोदास कृत । वि अजनाब बी की रमजात्रा का वर्तमान ।
 प्रा — पुस्तक प्रकाश जोधपुर । → ४१-११९ ।
 रमईराम (रमैभाराम) — (?)
 रामरत्न (गद्यपद्य) → ४१ ११४ ।
 रमजाननामा (पद्य) — इलाहीबस्त (रमजान शेख) कृत । वि रमजान माठ की
 प्रशंसा और माहारम्य ।
 प्रा — मुहम्मद मुजेमान साहब मुहम्मद इलाहिना मकतब बाइकनगर
 (प्रतापगढ़) । → २९-१८४ बी ।
 रमजान शेख → इलाहीबस्त (अहमदनामा आदि के रचयिता) ।
 रमजानिहारी — जब रमजेश । सं १११४ के पूर्व वर्तमान ।
 कल्याणक (पद्य) → ११-१८८ ए ।
 राममहालीला (पद्य) → १९-१८८ बी सी ।
 रमजेश → रमजानिहारी (कल्याणक के रचयिता) ।
 रमजात्राम — (?)
 गंगाधर (गंगाबी की मूलना) (पद्य) → सं १-१२ ।
 रमजान — (?)
 मकमहात्म्य (पद्य) → ४१-११५ ।
 रमजोब — (?)
 बाराकड़ी (पद्य) → सं १-१२१ ।
 रमज (पद्य) — पठितदास कृत । सि का सं ११५८ । वि रमज ज्योतिष ।
 प्रा — महाराज श्रीमकाण्डविह, मन्नापुर (लौटापुर) । → २९-१४९ के ।
 रमज (पद्य) — बहमन कृत । र का सं ११२१ दिखती । वि नाम से स्पष्ट ।
 प्रा — बी रामलक्ष्मण पाठेव भईन पंडितपुरा डा शाखा बाबर (प्रतापगढ़) ।
 → सं ४ ११४ ।

रमल (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० सं० १८६० । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-४०१ ।

रमल (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० च्योतिष ।

प्रा०—प० भागीरथीप्रसाद, उसफा, डा० फोढौर (प्रतापगढ) । → २६-८० (परि०३) ।

रमल (भाषा) (गद्य)—यमुनाचार्य कृत । लि० फा० सं० १६१० । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—बलरामपुरनरेश का पुस्तकालय, बलरामपुर (गोंडा) ।→२०-२०७ ।

रमलजातक (पद्य)—अन्य नाम 'रमलसहिता' और 'रमलार्णव' । श्रीरीलाल (शर्मा) कृत । वि० रमल ज्योतिष ।

(क) लि० फा० सं० १६५७ ।

प्रा०—प० अयोध्याप्रसाद ज्योतिषी, सागर गेट, भौंसी ।→०६-२१८ ।

(ख)→प० २२-७६ ।

रमल नवरत्न दर्पण (गद्य)—दत्तराम (माधुर) कृत । २० फा० सं० १६१२ । लि० फा० सं० १६४८ । वि० शकुन द्विचार (संस्कृत से अनूदित) ।

प्रा०—प० श्यामाचरण ज्योतिषी, द्वारा श्री आदित्यप्रसाद पांडे, फर्गुडिया, डा० डलियाँ (मिरजापुर) ।→२६-६२ डी ।

रमलप्रकाश (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० रमल ।

प्रा०—सेठ अमृतलाल गुलनारीलाल, फिरोजाबाद (आगरा) ।→२६-४६३ ।

रमलप्रश्न (पद्य)—धौकलसिंह कृत । लि० फा० सं० १६१८ । वि० रमल ।

प्रा०—सरस्वती भडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या ।→१७-५० ।

रमलप्रश्न (पद्य)—अन्य नाम 'शिवशक्ति रमल विचार' । भगवानदास कृत । वि० रमल ।

(क) लि० फा० सं० १८६६ ।

प्रा०—श्री लक्ष्मीशंकर वाजपेयी, व्यवस्थापक, अम्रेठी राज्य (सुलतानपुर) ।→ स० ०१-२५० ।

(ख) लि० फा० सं० १६१६ ।

प्रा०—मास्टर भानुकिशोर जी, फटरा साहब खों, इटावा ।→३५-११ सी ।

(ग) प्रा०—प० महादेवप्रसाद, जसवंतनगर (इटावा) ।→३५-११ ए ।

(घ) प्रा०—प० रामप्रसाद, बकेवर (इटावा) ।→३५-११ वी ।

रमलप्रश्न (पद्य)—राघवदास कृत । लि० फा० सं० १८१७ । वि० रमल ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-३२१ ।

रमलप्रश्न (गद्य)—राममजन (त्रिपाठी) कृत । लि० फा० सं० १६४८ । वि० रमल ।

प्रा०—श्री गौरीशंकर त्रिपाठी, कोथराखुर्द, डा० चौंदा (सुलतानपुर) । → स० ०४-३३८ ।

रमलप्रश्न (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० रमल ।

प्रा — श्री उमासंकर कृष्ण, साहित्याम्बेक, इरदोई → २६-८१ (परि ३) ।

रमलप्रनाबली (पद्य) — अणमदेन कृत । लि का सं १९१२ । वि रमल श्लोठिय ।

प्रा — श्री रामप्रसाद मुराड पुरवा विभासदाठ डा परिवारवाँ (प्रतापगढ़) ।
→ २६-४८ ।

रमलविचार (पद्य) — कोविद (चंद्रमणि मिश्र) कृत । लि का सं १९३१ । वि रमल श्लोठिय ।

प्रा — श्री गंगाविष्णु श्लोठिनी बंधर (उज्जय) । → २६-२४३ ।

रमलराकुनबंधी (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि रमल ।

प्रा — श्री चंद्रिकाप्रसाद मूढ, ठकरीली डा मोहनराव (प्रतापगढ़) । →
२६-८२ (परि ३) ।

रमलरास (भाषा) (गद्य) — गापाल कृत । लि का सं १९११ । वि रमल ।
२-३२५ ।

रमलसंहिता → रमलशास्त्र (श्रीरीलाल शर्मा कृत) ।

रमलसगुन (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि रमल श्लोठिय ।

प्रा — श्री मागीरपीप्रसाद, उतका, डा कोडौर (प्रतापगढ़) । →
२६-८३ (परि ३) ।

रमलसगुन (पद्य) (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि रमल ।

प्रा — श्री श्यामसुंदर पांडे, बाघनपुर डा पट्टी (प्रतापगढ़) । →
२६-५१ (परि ३) ।

रमलसार (पद्य) — गंगादास (गंगाराम मिश्र) कृत । लि का सं १९११ । वि रमल ।

प्रा — श्रीमती मईतिनी लक्ष्मणरावी कुडी बाबर म्हामहास डा ज्योत्स्नराव
(कुशयानपुर) । → २६-२१५ ।

रमलसार → रमलप्रश्न (म्हाभानदाठ कृत) ।

रमलसार प्रनाबली (गद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १९३६ । वि शुभाशुभ
प्रश्न विचार ।

प्रा — श्री शिवरत्न पांडे धमनगर डा मिशरिज (वीठापुर) । →
२६-८४ (परि ३) ।

रमलसार प्रनाबली (गद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १९३७ । वि रमल ।
प्रा — श्री श्यामसुंदर अमवाल ज्योतिर (आगरा) । → २६-४६४ ।

रमलसार प्रनाबली (गद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १९३६ । वि रमल ।
प्रा — श्री लक्ष्मीराम ब्रह्ममूढ बखर, डा वीठपुर (आगरा) । → २६-४६५ ।

रमलसार प्रनाबली (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि रमल श्लोठिय ।

प्रा — श्रीमती लक्ष्मी देवी श्रीमती विरखोटी डा गढ़बारा (प्रतापगढ़) । →
२६-८५ (परि ३) ।

रमलसार फलनामा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० रमल ज्योतिष ।

प्रा०—श्री ताराचंद्र मुनीम, द्वारा मेसर्स महादेवप्रसाद मुरलीधर, सिंगसागड़,
(मैनपुरी) ।→२६-८५ (परि० ३) ।

रमलार्णव→'रमलताजक' (श्रीरिलाल शर्मा कृत) ।

रमाकांत (नेपाली)—(?)

मदनचक्रवर्ती (गद्य)→२०-१४६ ।

रमैणो (गद्य)—हरिदास कृत । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० सं० १७७१ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी →स० १०-१४४ ख ।

(ख) लि० का० सं० १८७२ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७ २१० ग ।

रमैनी (पद्य)—कबीरदास कृत । २० का० सं० १४५७ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० सं० १७७१ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-६ ग ।

(ख) लि० का० सं० १७६७ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-११ त ।

(ग) लि० का० सं० १६४१ ।

प्रा०—श्री सतान मुराऊ, अयरिया, डा० पिपरी (बहराइच) ।→२३-१६८ एम ।

(घ) प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दत्तिया ।→०६-१७७ ई (निवरण
अप्राप्त) ।

(ङ) प्रा०—श्री बाँकेलाल शर्मा, हुडावाला मुहल्ला, फिरोजाबाद (आगरा) ।
→२६-१७८ ओ ।

रमैनी (पद्य)—यारीसाहब कृत । लि० का० सं० १८६७ । वि० आत्मज्ञान ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-२०५ ख ।

रमैया—वाराणसी (बनारस) निवासी साधु । २०वीं शताब्दी में वर्तमान ।

रमैया की कविता (पद्य)→०४-१८, ०४-११० ।

रमैया के कवित्त (पद्य)→०४-१०६ ।

रमैया की कविता (पद्य)—रमैया कृत । वि० रामनाम माहात्म्य और उपदेश ।

(क) लि० का० सं० १६१३ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-११० ।

(ख) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । →
००-१०८ ।

रमैया के कवित्त (पद्य)—रमैया कृत । वि० भजन और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-१०६ ।

रवि कथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि. क्रोडिण्यक के पुत्र रवि की कथा तथा पारण नाम की मक्ति का उपदेश ।

मा —पं रामस्वरूप मिश्र पंडित का पुरावा डा ठंमाभगढ़ (मठाभगढ़) । → २१-८१ (परि ३) ।

रविदास → रैदास (मठिदास मठ) ।

रविवेद → 'रघुवरविह (बंटीमोहन आदि के रचयिता) ।

रविप्रथ कथा (पद्य)—गुणवर कृत । वि. रविवार के ऋत का माहात्म्य ।

मा —श्री बाबाचंद जैन मुक्तिवापुरा डा किरावली (आगरा) । → ३२-० ।

रविप्रथ कथा (पद्य)—सुरेंद्रकीर्ति कृत । र का ठं १७४ । सि का ठं १९९५ ।
वि नाम से स्पष्ट ।

मा —श्री जैन मंदिर (बड़ा), बाराबंकी । → २१-४९ ।

रसकंकाती—नसीरशाह कृत । सि का ठं १७८८ । वि वैचक । → पं ११-७४ ।

रसकद (पद्य)—मात्य कृत । वि. नायिकाभेद ।

मा —पं शिवचरणलाल कालपी (बालीन) । → ७२-१९३ ।

रसकर्णबन्धुदामणि (पद्य)—रविचंद्रास (रविकरेव) कृत । र का ठं १७५१ ।

सि का ठं १९४३ । वि. रेवतासों के स्वरूप तथा स्थान ।

मा —गो गिरधरलाल श्री हर्दमिंत्र भईली । → ३-२११ ।

रसकस्तोत्र (पद्य)—करब (मठ) कृत । वि. रत जनि स्मंग आदि ।

(क) सि का ठं ११७ ।

मा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंकी) । → ४-१५ ।

(इन पुस्तकालय में ठं १८४८ और १८९ श्री हो प्रतियौ और हैं) ।

(ख) सि का ठं १८८३ ।

मा —ठा मौनिहालकिह ठेगर छँत कौवा (उन्नाव) → २१-२४५ ।

(ग) सि का ठं १८२ ।

मा —भरतवती मंडार लक्ष्मणकोठ अयोध्या । → १०-९५ ।

(घ) सि का ठं १८२ ।

मा —नागरीप्रचारिणी समा बाराबंकी । → २१-२४५ बी ।

रसकस्तोत्र (पद्य)—बंभन कृत । वि. रत निरूपण ।

मा —कुँवर किष्कीपतिविह बगीहार बड़गर्बी (सीतापुर) । → १९-१४ एफ ।

रसकस्तोत्र (पद्य)—सुतासीदास कृत । र का ठं २७११ । सि का ठं २९५२ ।
वि. नवरत ।

मा —साहा परमानंद, पुरानी देहरी बीकानगढ़ । → १-२१९ ए (निरतल अग्रपठ) ।

रसकस्तोत्र (पद्य)—ठांमुनाब (मिश्र) कृत । वि. नायिकाभेद ।

(क) मा —मो रावतारतल ईशबन (मधुप) । → १२-२१५ ।

(ख) प्रा०—पं० रामप्रताप दूवे, गोपालपुर, डा० असनी (फतेहपुर) । → २०-१७२ ए ।

रसकवित्त (पद्य)—आलम और शेख कृत । लि० का० स० १७६१ । वि० भक्ति और श्रृंगार ।

प्रा०—डा० भवानीशकर याज्ञिक, हाईजीन इस्टीच्यूट, मेडिकल कालेज, लखनऊ । → स० ०४-१५ ग ।

रस के पद (पद्य)—व्यास कृत । वि० श्रीकृष्ण लीला ।

(क) लि० का० स० १६१५ ।

प्रा०—बिजावरनरेश का पुस्तकालय, बिजावर । → ०६-११८ बी ।

(ख) प्रा०—श्री बालकृष्णदास, चौखवा, वाराणसी । → ४१-२५६ ख ।

रस के पद (पद्य)—हरिदास (स्वामी) कृत । वि० राधाकृष्ण का श्रृंगार ।

प्रा०—श्री रेवतीराम चतुर्वेदी, दुली, फिरोजाबाद (आगरा) । → २६-१४० डी ।

रसकेलिवल्ली → 'आनदघन के कवित्त' (आनदघन कृत) ।

रसकोष (ग्रंथ) (पद्य)—जान कवि (न्यामत खॉं) कृत । र० का० स० १६७६ । लि० का० स १७७७ । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद । → स० ०१-१२६ छ ।

रसकौमुदी (पद्य)—कृष्णचैतन्य देव कृत । लि० का० स० १६३४ । वि० कृष्णराधिका प्रेम एव नखशिख वर्णन ।

प्रा०—पं० दीनदयाल, गौशालपुर, डा० बिस्वा (सीतापुर) । → २३-२१७ ।

रसकौमुदी (पद्य)—हरिदास कृत । र० का० स० १८६७ । वि० काव्याग, नायिकाभेद आदि ।

(क) प्रा०—लाला जानकीप्रसाद, छतरपुर । → ०५-६५ ।

(ख) प्रा०—कुँवर महमसिंह, गौरहार । → ०६-४६ ए ।

रसखान—शाही खानदान के एक पठान सरदार । अनंतर गोसाँई विट्ठलनाथ जी के शिष्य हो गए थे । उच्चकोटि के कवि । र० का० स० १६४० के लगभग । कवित्त (पद्य) → ४१-२१६ फ ।

दानलीला (पद्य) → ४१-२१६ ख ।

रसखान समग्र (पद्य) → ३२-१८५, ३५-८४ ।

सवैया (पद्य) → २३-३५५ ।

रसगान समग्र (पद्य)—अन्य नाम 'कफहरा रसखान' । रसखान कृत । वि० श्रृंगार ।

(क) प्रा०—प० मयाशकर याज्ञिक, अधिकारी, गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल (मथुरा) । → ३२-१८५ ।

(ख) प्रा०—श्री दुर्गाप्रसाद भट्ट, लाल दरगाजा, मथुरा । → ३५-८४ ।

रसगाहक → 'नसरुल्लाखॉं' (सुरति मिश्र के आश्रयदाता) ।

रसगाहकचंद्रिका (पद्य)—अन्य नाम 'जोरावरप्रकाश' और 'रसिकप्रिया की टीका' ।

हरवि (मिभ) कृत । र का सं १७६१ । वि केटव कृत रतिक्रिया की टीका ।

(क) सि का सं १७६१ ।

प्रा — भी उमासंकर वृषे, साहित्याभ्येक, मागरीप्रचारिणी छम्भ, वाराणसी । → ११-४७४ की ।

(ख) सि का सं १८४२ ।

प्रा — भी महावीर मिभ, गुब्बोला, भावनागढ़ । → ०६-११४ ए ।

(ग) सि का सं १८५६ ।

प्रा — भरलारीनरेश का पुस्तकसभ भरलारी । → ०६-२४३ ए (विशरथ क्रमात्) ।

(घ) सि का सं १८८० ।

प्रा — साक्षा विद्याधर, हरिपुरा (हरिवा) । → ६-२४३ डी (विशरथ क्रमात्) ।

(ङ) सि का सं १९१८ ।

प्रा — भी रामकुलाल हरिचंद्र चौधरी बाबुल चौरी (मधुरा) । → १७-१८६ ए ।

(च) प्रा — डा हनुमानप्रसाद गोषनी, डा औदीपुर (उन्नाव) । → ११ ४७४ एफ ।

(छ) → पं ११-१ ६ ।

रसबंध — ब्रह्म कवि कृत 'कविच' और विविध कवि कृत 'संकरवन्दोली में इनकी रचनाएँ संघीत हैं । → २-५८ (दो) १-७१ (एफ) ।

रसबंधिका (पद्य) — रंजनीली (मयाव) कृत । र का सं १८ ६ । वि विहारी लठवई के दोहों का अकारादि छम्भ टीका तथा अलंकार निकुण्य ।

(क) सि का सं १८८८ ।

प्रा — हैदोर पुस्तकालय लखनऊ विरवविद्यालय लखनऊ । → सं ४-१ ।

(ख) प्रा — मागरीप्रचारिणी छम्भ वाराणसी । → ४१-१४ क ।

(ग) प्रा — रत्नाकर लंगह मागरीप्रचारिणी छम्भ वाराणसी । → ४१ १४ ल ।

रसबंधिका (पद्य) — डोडरमल (मल्ल कवि) कृत । वि नायिकामेर ।

प्रा ३ कुर्याचत अचली कंफिका (कलसाबाद) । → १७-१६४ ।

रसबंधिका (पद्य) — दौलतराम कृत । वि कृष्ण और टिप की स्तुति ।

प्रा — पं महासंकर नायिक, गोकुल (मधुरा) । → ११-४६ ।

रसबंधिका (पद्य) — बालकृष्ण कृत । वि रत्न बलय ।

प्रा — मागरीप्रचारिणी छम्भ वाराणसी । → ४१-१६७ ।

रसबंधिका (पद्य) — बंशमणि (बंशधर) कृत । वि नायिकामेर के अर्थ से विहारी के दोहों पर कविच और लक्ष्मि ।

प्रा — मागरीप्रचारिणी छम्भ, वाराणसी । → ४१-१६६ ।

रसबंधोद्भव (पद्य) — अम्य पात्र रत्नविहीर रत्न बंधिका, 'रत्नदीप (अम्य) विनीर बंधिका और 'विनीरबंधोद्भव' । उदकनाथ (कबीर कृत) । र का सं १७६६ (१) । वि नायिकामेर ।

(क) लि० का० स० १८०४ ।

प्रा०—रेव्छन्मूलाल जी, गोमुल (मधुग) ।→१२-१६२ ।

(ख) लि० का० स० १८६० ।

१०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-११८ ।

(ग) लि० का० स० १८६८ ।

प्रा०—कवि काशीप्रसाद जी, चरखारी ।→०६-२६६ (विवरण अप्राप्त) ।

(घ) लि० का० स० १९१३ ।

प्रा०—प० श्रवणेश पाडे, रँभरिहा पौडेन की, डा० बरनापुर (बहराइच) ।→२३-४३५ ए ।

(ङ) लि० का० स० १९३० ।

प्रा०—लाला जानकीप्रसाद, छतरपुर ।→०१-३ ।

(च) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-४२, ०४-२८ ।

(छ) प्रा०—भिनगानरेश का पुस्तकालय, भिनगा (बहराइच) । → २३-६० सी ।

(ज) प्रा०—ठा० नौनिहालसिंह सेंगर, काँथा (उन्नाव) ।→२३-४३५ गी ।

टि० प्रस्तुत पुस्तक खो० वि० ०३-४२, २३-६० सी पर भ्रम से आश्रयदाता गुरुदत्तसिंह के नाम पर उल्लिखित है ।

रसजान → 'रसजानिदास' ('भागवत भाषा' के रचयिता) ।

रसजानिदास—सभवत प्रियादास के शिष्य । स० १८०७ के लगभग वर्तमान ।

भागवत (भाषा) (पद्य) → ०१-६४, १२-१५०, २६-२६४ ए मे एम तक ।

रसतरंग (पद्य)—खुशीलाल कृत । २० का० स० १९२५ । लि० का० स० १९४० । वि० शृंगार ।

प्रा०—प० विष्णुभरोसे, बहादुरपुर, डा० वेहटागोकुल (हरदोई) ।→ ६-१९७ ।

रसतरंग (पद्य)—सेनापति कृत । २० का० स० १७०७ । वि० शृंगार ।

प्रा०—श्री माधोराम गोवर्द्धनदास दालवाले, मथुरा ।→१२-१७१ ।

टि० प्रस्तुत पुस्तक सभवत 'कविरत्नाकर' का एक अंश है ।

रसतरंगिणी (पद्य)—प्राणनाथ कृत । लि० का० स० १८६५ । वि० शृंगार और भागवतप्रेम आदि ।

प्रा०—पं० श्रीनारायणप्रसाद, माहुरी, डा० तिलियानी (मैनपुरी) ।→३२-१६८ ।

रसतरंगिणी (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नौ रसों का विवेचन ।

प्रा०—रत्नाकर संग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-४०२ ।

रसतरंगिणी (पद्य)—जान कवि (न्यामत खों) कृत । २० का० स० १७११ । लि० का० स० १७७८ । वि० मानुकृत संस्कृत अथ 'रसतरंगिणी' का अनुवाद ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद ।→स० ०१-१२६ ढ' ।

रसतरंगिणी (पद्य)—सुबंठ (शुक्ल) कृत । र का सं १८११ । सि का सं १८२५ । वि रस खीर नायिकाभैर ।

प्रा०—महाराज प्रकाशसिंह की मन्सूरपुर (सीतापुर) । → २१-४७५ एफ ।

रसवर्णय (पद्य)—सेवादास कृत । र का सं १८४ । सि का सं १८७५ । वि नी रत्नी श्री व्याख्या ।

प्रा०—यं मनाशंकर नायिक गोकुल (मथुरा) । → १२-१३७ बी ।

रसवीप (काव्य) → रसचंद्रोदय (उदयनाथ 'कवीर' कृत) ।

रसवीपक (पद्य)—सरगराज कृत । र का सं १७६५ । वि रस बखन ।

प्रा०—शाला बहीदास बैरव बुंदालन (मथुरा) । → १२-२२ ए ।

रसवीपक (पद्य)—बदन (कवि) कृत । र का सं १८८ । सि का सं १८८८ । वि रस खीर नायिकाभैर ।

प्रा०—शाला भगवानदीन कृतरपुर । → ४-५७ ।

रसभमार (पद्य)—शालीमुद्गिष्ण कौं (मीठम) कृत । र का सं १७२७ । सि का सं १८ । वि शृंगार ।

प्रा०—श्री सरस्वती मंडार, विद्याविमल कौंकोली । → सं १-१ ।

रसनिधि—संभरता इतिहासको दृष्णीतिह । ऐठहों (सेहुड़ा) के बागीरवार ।

कस्तुरेशपदक (पद्य) → सं १-१२२ ।

रसनिधि → दृष्णीतिह (राजा) ('अरिहर्षे' आदि के रचयिता) ।

रसनिधि की अरिहर्षे और मीठम → 'अरिहर्षे' (राजा दृष्णीतिह कृत) ।

रसनिधि की कविता (पद्य)—दृष्णीतिह (राजा) उप रसनिधि कृत । सि शृंगार ।

प्रा० इतिहासरेण का पुस्तकालय इतिहा । → ०१-२५ एफ आई ।

रसनिधि के बाह्य दोहरा या दोहों का संग्रह → 'दोहरा' (राजा दृष्णीतिह उप रसनिधि कृत) ।

रसनिधिसंगार (पद्य)—दृष्णीतिह (राजा) उप रसनिधि कृत । सि हृष्य चरित । (क) सि का सं १८११ ।

प्रा०—इतिहासरेण का पुस्तकालय इतिहा । → १ २५ एफ ।

(ख) सि का सं १८१४ ।

प्रा०—इतिहासरेण का पुस्तकालय इतिहा । → १ २५ बी ।

(ग) प्रा०—इतिहासरेण का पुस्तकालय इतिहा । → ०१-५ पी ।

रसनिधियय (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि काव्य रस का विवेचन ।

प्रा०—यं श्रीपतिलाक बुंदे कमरीलीकमारा (आमरा) । → १६-८७ (परि १) ।

रसनिवास (पद्य)—रामसिंह (महाराज) कृत । र का सं १८१६ । सि का सं १६२ । वि नायिकाभैर ।

प्रा०—टीकमगाकनरेण का पुस्तकालय टीकमयड़ । → ०१-२१७ ए (विरह्य अभाव) ।

रसपथीसो (पद्य)—रामहरि (खीररी) कृत । र का सं १७१५ । सि का सं १८३५ । वि बंदना तथा राजा की का शृंगार ।

प्रा०—ज्ञाना वंशीदास, गोविंदकुंड, वृदावन (मथुरा) ।→२६-२८३ ए ।

रसपद (पद्य)—पीतांबरदास कृत । वि० राधाकृष्ण की भक्ति ।

प्रा०—श्री हरिश्चंद्र पटवारी, कोसी (मथुरा) ।→३२-१६५ बी ।

रसपयोधि (पद्य)—टीकाराम कृत । र० का० स० १८५१ । वि० रस और नायिकाभेद ।

प्रा०—प० रामनारायण ब्रह्मभट्ट, विलग्राम (हरदोई) ।→१२-१८८ ।

रसपायनायक (पद्य)—राजसिंह कृत । वि० शृंगार और इतिहास ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-७३ ।

रसपियूषनिधि (पद्य)—सोमनाथ (शशिनाथ) कृत । र० का० स० १७६४ । वि० पिंगल, रस, अलंकार, और नायिकाभेद आदि ।

(क) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—श्री नवनीत चौबे, कविरत्न, मारुगली, मथुरा ।→१७-१७६ एफ ।

(ख) लि० का० स० १८६७ ।

प्रा०—श्री ब्रजवासीलाल चौबे, विश्रामघाट, मथुरा ।→०६-२६८ ए ।

(ग) लि० का० स० १९४१ ।

प्रा०—प० श्यामविहारी मिश्र, गोलागन, लखनऊ ।→२३-३६६ ए ।

(घ) लि० का० स० १९४८ ।

प्रा०—ठा० दिग्विजयसिंह तालुकेदार, दिक्कौलिया, डा० त्रिसर्ग (सीतापुर) ।→२३-३६६ बी ।

(ङ) →प० २२-१०३ ।

रसपुज—सेवक ब्राह्मण । जोधपुर नरेश अमरसिंह के आश्रित । स० १७६० के लगभग वर्तमान । जयकृष्ण कवि कृत 'कवित्त' तथा विविध कवि कृत 'शकरपच्चीसी' में भी सगृहीत ।→०२-६८ (एफ), ०२-७२ (दो) ।

कवित्त श्रीमाताजी रा (पद्य)→०२ ८१ ।

रसपुज (पद्य)—सुदरकुँवरि कृत । र० का० स० १८३४ । वि० राधाकृष्ण का प्रेम और विलास ।

प्रा०—साधु निर्मलदास, वेरू (जोधपुर) ।→०१-१०१ ।

रसप्रकाश (पद्य)—जगन्नाथ (भट्ट) कृत । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—कवि नवनीत जी चौबे, मथुरा ।→१७-७६ ।

रसप्रक्रिया (गद्य)—त्रिहारीलाल कृत । लि० का० स० १८०२ । वि० वैयक ।

प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण वैद्य, चाह (आगरा) ।→२६-५४ ।

रसप्रदोष (गद्य)—प्राणनाथ (भट्ट) कृत । लि० का० स० १८८३ । वि० वैयक ।

प्रा०—प० रामजियावन, त्रिलंब (फतेहपुर) ।→२०-१३० ए ।

रसप्रबोध (पद्य)—गुलामनवी (सलीम) कृत । लि० का० स० १८८८ । वि० नायिका-

(क) लि० का० स० १८६३ ।

प्रा — मिमंगानरेश का पुस्तकालय, मिनगा (बहराहण) । → २१-१४ बी ।

(ख) सि का सं १९७ ।

प्रा — बाबू बगन्नायप्रसाद, प्रवान अर्थलेखक, (हेड एडार्डेंट), कठरपुर ।
→ ५-१६ ।

(य) सि का सं १९३३ ।

प्रा — डा विमुबनसिंह वैरापुर का नीलगर्ब (धीठापुर) । → २३-१४ सी ।

(५) प्रा — शास्ता कुंभनसाह, विचार । → ६-१६९ (विवरण अग्रगत) ।

(७) प्रा — शास्त्र श्रीकृष्णनाथसिंह, बेनुगाबाँ (बल्ली) । → सं ४-७३ ।

रसमसूस → 'भूतभेदनी' (गुणदात कृत) ।

रसममपचीसी (पद्य) — जेमदात कृत । र का सं १७१५ । वि म्नावत्प्रेम का उपदेश ।

प्रा — डा जेबूसिंह, ठमरा का सिधौली (धीठापुर) । → २३-२०९ बी ।

रसबन्धो (पद्य) — गबेश कृत । र का सं १८१८ । वि नायिकाभेद ।

(क) सि का सं १९४१ ।

प्रा — रं सिधबिहारीशास्त्र बन्धीस गोलार्गब, कलनख । → ९ ८२ ।

(ख) सि का सं १९४१ ।

प्रा — रं इबाम्बिहारी मिम, गोलार्गब कलनख । → २३-११२ ।

रसबोध (पद्य) — बीर (कवि) कृत । र का सं १९१७ । वि महाराज नरैणसिंह (पटियन्ता नरेश) की प्रशंसा → पं २१-१३ ।

रसमूपय (पद्य) — कुलदीरात कृत । सि का सं १९५२ । वि नवरस ।

प्रा — शास्ता परमानंद, पुरानी देहरी डीकमगाड़ । → ६-३३३ (विवरण अग्रगत) ।

रसमूपय (पद्य) — बालूब खौं कृत । वि क्लंकार बीर नायिकाभेद ।

(क) सि का सं १८३७ ।

प्रा — इतिवामरेश का पुस्तकालय इतिवा । → ६-३७५ (विवरण अग्रगत) ।

(ख) सि का सं १९१७ ।

प्रा — शास्ता माधवप्रसाद, कठरपुर । → ०५-७१ ।

रसमूपय (पद्य) — रामबाब (बाबपेबी) कृत । वि नायिकाभेद ।

प्रा — महाराज बनारस का पुस्तकालय राममयर (बन्नाखी) । → ३ ९१ ।

रसमूपय (पद्य) — शिवनताहराय कृत । र का सं १७९९ । सि का सं १८२७ ।
वि रत्नांकार आदि ।

प्रा — इतिवामरेश का पुस्तकालय इतिवा । → ६- ९ ।

रसमखरी — बाल्मिकि नाम लंभकः नारायणदात ।

अष्टमांश (पद्य) → १२-१५२ ।

रसमखरी (गद्यपद्य) — विद्यमणि कृत । सि का सं १८८५ । वि नायिकाभेद ।

प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दत्तिया ।→०६-१५० (विनय्य प्रप्राप्त) ।
रसमजरी (पद्य)—दपताचार्य कृत । लि० का० स० १६३१ । वि० राम जानकी
का विहार ।

प्रा०—ग्राबू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (भौँठी) ।→०६-५४ ।
रसमजरी (पद्य)—श्रुवदास कृत । वि० राधाकृष्ण की एकांत क्रीड़ा ।

प्रा०—पुस्तक प्रकाश, जोधपुर ।→४१-११७ घ ।
रसमजरी (पद्य)—नददास कृत । वि० नायिकाभेद ।

(क) प्रा०—प० चुन्नीलाल वैद्य, दडपाणि की गली, वाराणसी ।→०६-२०८ई ।

(ख) प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-१७५ ख ।

रसमजरी (पद्य)—रघुनाथ कृत । वि० नायिकाभेद श्रादि । (सस्कृत ग्रंथ 'रसमजरी'
का अनुवाद) ।

(क) लि० का० स० १७४४ ।

प्रा०—ठा० विक्रमासिंह, रायपुर सासन, डा० तौरा (उन्नाव) ।→२६-३६७ ।

(ख) प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-३१४ ।

रसमजरी (पद्य)—रामनिवास (तिवारी) कृत । लि० का० स० १६१० । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री सोमेश्वरनाथ दूब, खानपुर (इलाहाबाद) ।→१७-१५३ ।

रसमजरी (पद्य)—सनेहीराम कृत । लि० का० स० १६११ । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—राजा साहबबहादुर जी, प्रतापगढ ।→०६-२७५ ।

रसमजरी (पद्य)—सुवश (शुक्ल) कृत । र० का० स० १८६५ । लि० का०
स० १८६६ । वि० नायिकाभेद और रस ।

प्रा०—महाराज श्री प्रकाशसिंह, मल्लौपुर (सीतापुर) ।→२६-४७५ ई ।

रसमजरी (पद्य)—हरिवश (टडन) कृत । वि० नायिकाभेद ।

(क) लि० का० स० १७०६ ।

प्रा०—श्री देवकीनदनाचार्य पुस्तकालय, श्री गोकुलचंद्रमा जी का मंदिर,
कामवन (भरतपुर) ।→३८-६५ ।

(ख) लि० का० स० १८०७ ।

प्रा०—प० महावीरप्रसाद, गाजीपुर ।→०६-२५० बी ।

(ग) प्रा०—प० श्यामसुंदर दीक्षित, हरिशकरी, गाजीपुर ।→स० ०७-२१२ ।

टि० खो० वि० ०६-२५० बी पर रामानंद का उल्लेख भूल से हुआ है ।

रसमजरी (गद्यपद्य)—हीरालाल (वैश्य) कृत । लि० का० स० १६१२ । वि०
वैद्यक ।

प्रा०—ठा० जगदविकाप्रसादसिंह, गुडवापुर, डा० चिलबलिया (बहराइच) ।→
२३-१६६ बी ।

रसमजृपा (गद्य)—द्वारिकाप्रसाद (तिवारी) कृत । वि० वैद्यक ।

(क) लि० का० स० १६०७ ।

मा — श्री रामनाथ शर्मा वैद्य मीरपुर डा मन्सूनो (हरदोर) । → २२-२३ बी ।

(ल) मा — श्री रामजीवन मिश्र वैद्य हासामऊ डा तातापरखी (लखनऊ) । → २२-२३ प ।

रसमण्डिका (?) → रसमण्डिका (रामचरकदास हृत) ।

रसमन्त्र ग्रंथ (पद्य) — अनी (कवि) हृत । र का सं १८२७ । वि नायिकामेव ।
(क) लि सं १८२८ ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखुशी) । → १-१२१ ।
(ल) लि का सं १८१६ ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखुशी) । → ४-५१ ।

रसमसाह (पद्य) — गिरिवर हृत । लि का सं १९१४ । वि नायिकामेव ।

मा — श्री खुनापराम गावपाट, बाराखुशी । → २२ २९ ।

रसमहोदधि (पद्य) — हरिद्वेष्य (हृष्यदास) हृत । र का सं १९ ७ । लि का सं १९४१ । वि श्री गिरिवरलाल श्री का करिव बरम ।

मा — पाण्डित्य संग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा बाराखुशी । → सं १-४८ ।

रसमात्र → ज्ञानकीरतिकशरय्य (अक्षयितागर के रचयिता) ।

रसमात्रिका (पद्य) — रामचरकदास हृत । र का सं १८४४ । वि ज्ञान, वैराग्य मन्त्रि धारि ।

(क) लि का सं १८४४ ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखुशी) । → १-४४ ।

(ल) मा — महंत ज्ञानकीशरय्य, अयोध्या । → ०२-२४५ सी ।

(ग) मा — नागरीप्रचारिणी सभा बाराखुशी । → सं ४-३२७ प ।

(घ) मा — डा शिवबहादुरसिंह सैयली डा शाहमऊ (रायबरेली) । → सं ४-३२७ ड ।

रसमुष्णवहो सीक्षा (पद्य) — मुचदास हृत । वि राधाकृष्ण श्री आठों पहर श्री विनयका ।

(क) मा — बाबू हरिवर्धन का पुस्तकालय चौलंशा बाराखुशी । → ० -२ ।

(ल) मा — इतिमानरेण का पुस्तकालय इतिना । → १ १५६ बी (विवरण अग्रगत) ।

(ग) मा — श्री खुन्नीलाल वैद्य बंभपायि श्री मन्नी बाराखुशी । → ६-०१ प्रौ ।

(घ) मा — पुस्तक प्रकाशनी बोकपुर । → ४१-५ ७ ड (अघ) ।

रसमूल (पद्य) — ज्ञान (कवि) हृत । र का सं १८११ । वि नायिकामेव ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखुशी) । → ०१ १११ ।

रससूक्त (पद्य) — बागडविह हृत । र का सं १८६३ । लि का सं १८६३ । वि रत्न अलंकार धारि ।

जो सं वि २६ (११ ०-१४)

प्रा०—महाराज राजेंद्रवहादुरसिंह, भिनगाराज (प्रहगाइच) ।→२३-१७६ के ।
समोदक (पद्य)—अस्कधगिरि (कुँवर) कृत । २० का० स० १६०५ । लि० का०
स० १६०५ । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थ लेखक, छतरपुर । →
०५-३२ ।

सरग (पद्य)—काहू (कवि) कृत । २० का० स० १८०२ । वि० नायिकाभेद ।

(क) लि० का० स० १८८१ ।

प्रा०—श्री अद्वैतचरण गोस्वामी, घेरा, श्रीराधारमण जी, वृदानन (मथुरा) ।→
२६-१८३ ।

(ख) लि० का० स० १८६८ ।

प्रा०—श्री मयाशकर याज्ञिक, अधिकारी श्री गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल
(मथुरा) ।→३२-१०७ ए ।

(ग) लि० का० स० १८६८ ।

प्रा०—डा० भवानीशकर याज्ञिक, प्रावि० हाइजीन इस्टीच्यूट, मेडिकल कालेज,
लखनऊ ।→स० ०४-२८ ।

रसरंग (पद्य)—ग्वाल (कवि) कृत । २० का० स० १६०४ । वि० रस और
नायिकाभेद ।

(क) लि० का० स० १६२२ ।

प्रा०—सेठ कन्हैयालाल पोद्दार, मथुरा ।→३२-७३ डी ।

(ख) लि० का० स० १६५४ ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थ लेखक, छतरपुर । →
०५-११ ।

रसरग (पद्य)—हिम्मतवहादुर नरेंद्रगिरि कृत । २० का० स० १८७४ । लि० का०
स० १६०१ । वि० रस वर्णन ।

प्रा०—श्री लखपतराय श्रीवास्तव, कायस्थ पुस्तकालय, मल्हौसी (इटावा) ।
→स० १०-१४६ ।

रसरगनायिका→'रसरग' (काहू कवि कृत) ।

रसरजन (पद्य)—शिवनाथ (द्विवेदी) कृत । २० का० स० १८४४ । वि० नायिकाभेद ।

(क) लि० का० स० १८४६ ।

प्रा०—श्री रामनाथण पटवारी, हरपुर, डा० बरहद्वारी (एटा) ।→२६-३११ ।

(ख) लि० का० स० १८४६ ।

प्रा०—सप्रहालय, हिंदी साहित्य समेलन, प्रयाग ।→४१-२६४ (अप्र०) ।

(ग) प्रा०—डा० नौनिहालसिंह, काँथा (उन्नाव) ।→२३-३६३ बी ।

(घ) प्रा०—डा० विन्नमसिंह, टडुवा, डा० इदामऊ (उन्नाव) ।→२६-४४६ ए ।

(ङ) प्रा०—डा० रामनारायणसिंह, चाँदपुर, डा० मिश्रिल (सीतापुर) ।→
२६-४४६ बी ।

(च) प्रा — श्री देवीप्रताप शास्त्री सक्किया डा महीली (सीतापुर) । → २१-४४९ सी ।

(छ) प्रा — श्री मन्नीलाल तिवारी गयापुर डा मिभिल (सीतापुर) । → २१-४४९ डी ।

(ब) प्रा — श्री राममोरोवेसिंह मुक्तानपुर डा राजेपुर (उन्नाव) । → २१-४४९ ई ।

रसरत्न (पद्य) — गुरुकर (बौद्धकर) हृत । र का सं ११७१ (११७२) । वि विवदपाता की कन्या रंमवती द्वार सूखेन की कथा ।

(क) लि का सं १८१५ ।

प्रा — श्री हनुमठ श्री गिरधरा चरन्वारी । १-२ ८ (विवरण अज्ञात) ।

(ख) लि का सं १९२ ।

प्रा — श्रीमान रामुभीतविहारी कठरपुर । → १-४८ ।

(ग) लि का सं १८९२ ।

प्रा — श्रीमान रामुभीतविहारी कठरपुर । → १-४८ ।

(घ) प्रा — नागरीप्रचारिणी समाचारालय । → २०-१२८ ।

(ङ) → पं २२-८४ ।

रसरत्न (पद्य) — भूषण (गुरुदत्तविहारी) हृत । र का सं १७८८ । वि रस अर्थकार आदि ।

(क) लि का सं १८१४ ।

प्रा — श्रीमान रामुभीतविहारी कठरपुर । → २१-१९ डी ।

(ख) प्रा — श्री शिवकुमार तिवारी, बनगढ़ रिवाज (प्रतापगढ़) । → सं ४-२१८ ।

रसरत्न (पद्य) — साधारण हृत । वि अर्थकार रस और काव्य विवेचन ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी समाचारालय । → सं ४-४७ ।

रसरत्न (पद्य) — अर्थ नाम रसरत्नमाता और रसरत्नाकर । सृष्टि (मिश्र) हृत । र का सं १७९८ । वि रसगार रस ।

(क) लि का सं १८१९ ।

प्रा — श्रीमान रामुभीतविहारी कठरपुर । → २-९१ ।

(ख) लि का सं १८८७ ।

प्रा — श्री रामुभीतविहारी कठरपुर । → २-९१ ।

(ग) लि का सं १९१९ ।

प्रा — श्री रामुभीतविहारी कठरपुर । → २-९१ ।

(घ) लि० का० स० १९४० ।

प्रा०—प० कन्हैयालाल महापात्र, अस्सनी (फतेहपुर) ।→२०-१६० ।

(ङ) प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दत्तिया ।→०६-२४३ बी (विवरण्य
अप्राप्त) ।

रसरत्नमजरी (पद्य)—प्रियासखी (जानकीचरण) कृत । वि० राम जानकी
का विहार ।

प्रा०—बाबू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (भाँसी) ।→०६-२३२ ।

रसरत्नमाला → 'रसरत्न' (सूरति मिश्र कृत) ।

रसरत्नाकर (पद्य)—देव (देवदत्त) कृत । लि० का० स० १८८१ । वि०
नायिकामेद ।

प्रा०—श्री नागेश्वरब्रह्मप्रमोद, नुनरा, लाम्हा (सुलतानपुर) ।→२३-८६ बी ।

रसरत्नाकर (पद्य)—निंब (कवि) कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री नौचतराम गुलबारीबाल, फिरोजाबाद (आगरा) ।→२६-२५२ ए ।

रसरत्नाकर (पद्य)—नित्यनाथ कृत । वि० तत्र मत्र ।

(क) लि० का० स० १९१५ ।

प्रा०—प० रामसेवक मिश्र, भीरकनगर, डा० निगोहाँ (लखनऊ) । →
२६-२५५ सी ।

(ख) लि० का० स० १९१६ ।

प्रा०—श्री रेवतीराम शर्मा, कमतरी (आगरा) ।→२६-२५५ डी ।

(ग) लि० का० स० १९१६ ।

प्रा०—प० सोहनलाल शर्मा, नगला अनिया, डा० करहल (मैनपुरी) ।→
दि० ३१-६३ बी ।

रसरत्नाकर (गद्यपद्य)—निरमल (कवि) कृत । २० का० स० १७७३ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री रामधारी चौबे, पैना, डा० बरहल (गोरखपुर) ।→स० ०१-१९५ ।

रसरत्नाकर (पद्य)—भौन (कवि) कृत । २० का० स० १८६१ । वि० नायिकामेद
श्रीर नवरस ।

(क) लि० का० स० १९४१ ।

प्रा०—प० जुगलकिशोर मिश्र, गंधौली (सीतापुर) ।→१२-२२ ।

(ख) लि० का० स० १९४१ ।

प्रा०—प० श्यामविहारी मिश्र, गोलागल, लखनऊ ।→२३-५२ ए ।

(ग) लि० का० स० १९४१ ।

प्रा०—श्री कृष्णविहारी मिश्र, ब्रजराजपुस्तकालय, गंधौली (सीतापुर) ।→
स० ०४-२७२ ।

(घ) प्रा०—डा० मौलाबख्शसिंह, सजुरी, डा० रानीकटरा (वाराणसी) ।→
२३-५२ बी ।

रसरत्नाकर—विद्वानाद्य कृत । वि वैद्यक ।—अं १२-१२ ।

रसरत्नाकर (पद्य)—सुखदेव (मिश्र) कृत । लि का सं १८६९ । वि नाविकामेय और नवरस वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी तन्म बाराखी ।—→४१-२६१ ।

रसरत्नाकर (पद्य)—अन्ध नाम 'रसरत्नागार' । वैद्यक पहाड़ कृत । वि वैद्यक ।

(क) लि का सं १६४ ।

प्रा —मिनगान्तरेय का पुस्तकालय िनगा (बहराइच) ।—→२३-१९८ ।

(ल) प्रा —श्री गौरीशंकर कवि इतिहास ।—→०६-१५ बी (विवरण्य अग्रगत) ।

(ग) प्रा —पं जुनीलाल वैद्य रंजपाणि श्री गली बाठायी ।—→ ६-२७३ ।

रसरत्नाकर—→द्वितरूपलास (गीतामी) कृत । वि राधाकृष्ण का विहार ।

प्रा०—गो पुरुषोत्तमलास अठसवा बृंदावन (मधुप) ।—→१२-१९८ आई ।

रसरत्नाकर—→रत्न (क्षुति मिश्र कृत) ।

रसरत्नागार—→'रसरत्नाकर' (वैद्यक पहाड़ कृत) ।

रसरत्नावली (पद्य)—मथिर्मदन (मंडन) कृत । वि नवरस वर्णन ।

(क) लि का सं १७७ ।

प्रा०—बाबा शिवपुरी करमीरी सुहृत्ता सखन्ठ ।—→१९-२६२ ए ।

(ल) लि का सं १७८८ ।

प्रा —श्री बाबाकृष्णदास चौलंवा बाराखी ।—→४१-१७६ ।

(ग) लि का सं १८२ ।

प्रा —पं खुशीरचरण मिश्र विश्वीर (कानपुर) ।—→२६-२६२ बी ।

(ष) लि का सं १८७ ।

प्रा०—श्री राममरोसेतिह, सुलतानपुर डा राधेपुर (उन्नाव) ।—→२६-१६२ जी ।

(ङ) लि का सं १६२४ ।

प्रा —ठा विद्यामसिंह बाराभगी डा बोखरा (लखीमपुर) । → २६-२६२ डी ।

(च) प्रा —पं गंगाप्रसाद शुक्ल अलनी (फतेहपुर) ।—→२-१२ ।

(छ) प्रा —पं कमलाकरत किमाठो (रावबरेली) ।—→२३-१९५ ।

रसरत्नावली लीला (पद्य)—शुभदास कृत । वि श्रीकृष्ण राधा विहार ।

(क) प्रा —बाबू हरिचंद्र का पुस्तकालय चौलंवा बाराखी ।—→ -१ ।

(ख) प्रा —पं जुनीलाल वैद्य रंजपाणि श्री गली बाराखी ।—→ ६-७३ क्यू ।

रसरत्नायुष—→'मरदानरत्नायुष' (सुखदेव मिश्र कृत) ।

रसरत्न (पद्य)—कुलपति (मिश्र) कृत । र का सं १७२७ । वि अन्धाव वर्णन ।

(क) लि का सं १८५ ।

प्रा —डा बानुदेवचरण अग्रवाल मगरी महाविद्यालय काशी हिंदू विश्व विद्यालय बाठायी ।—अं ७ १३ ।

(ख) लि० का० स० १६३५ ।

प्रा०—लाला सुग्रीलाल रामप्रसाद, फसेरा बाजार, नवागञ्ज, वाराणसी । → २३-२२८ ए ।

(ग) लि० का० स० १६४४ ।

प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, सपादक 'समालोचक' लगनऊ । → २३-२२८ वी ।

(ङ) लि० का० स० १६४४ ।

प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, माटल हाउस, लगनऊ । → २६-२५० ए ।

(ढ) लि० का० स० १६५२ ।

प्रा०—प्रतापगढनरेश का पुस्तकालय, प्रतापगढ । → २६-२५० वी ।

(च) प्रा०—महाराज जनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-५१ ।

(छ) प्रा०—श्री शिवलाल बाजपेयी, प० कन्हैयालाल महापात्र भट्ट, अरुनी (फतेहपुर) । → २०-८६ ए ।

(ज) प्रा०—प० रूपनाथ पाडे, लक्ष्मण घाट, अयोध्या । → २०-८६ वी ।

(झ) प्रा०—श्री बाबूलाल, गुरागञ्ज, रायचरेली । → २३-२२८ सी ।

(ञ) प्रा०—प० महादेवप्रसाद पाडेय, अध्यापक, हाईस्कूल, प्रतापगढ । → २६-२५० सी ।

(ट) → प० २२-५७ ।

रसराज (पद्य)—मतिराम कृत । २० का० स० १७०७ । वि० रस और नायिकामेद ।

(क) लि० का० स० १७०० ।

प्रा०—प० शशिशेखर शुक्ल कण्ठिजही, शिवलाल राम पंडित का पुरवा (इटौंजा पश्चिम), डा० गौरीगञ्ज (सुलतानपुर) । → २३-२७६ एफ ।

(ख) लि० का० स० १७६० ।

प्रा०—हिंदी साहित्य पुस्तकालय, मौरावाँ (उन्नाव) । → सं० ०४-२७६ क ।

(ग) लि० का० स० १८०६ ।

प्रा०—श्री नारायण जी, तरसुरारपुर, डा० मौरावाँ (उन्नाव) । → २६-३०० डी ।

(घ) लि० का० स० १८३१ ।

प्रा०—टा० शिवसिंह, रायमरदी, डा० तबौर (सीतापुर) । → २६-३०० ई ।

(ङ) लि० का० स० १८४८ ।

प्रा०—श्री ब्रह्मभट्ट नानूराम, जोधपुर । → ०१-६७ ।

(च) लि० का० स० १८५१ ।

प्रा०—श्री शिवबालकराम, फपुरीपुर, डा० करधिया (रायचरेली) । → सं० ०४-२७६ ख ।

(छ) लि० का० स० १८६० ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-२६६ ए (विवरण अप्राप्त ।

(ब) सि का सं १८२६ ।

मा —पं खुनाबप्रसाद चौबे, इटावा । → २३-२७६ बी ।

(म्) सि का सं १८२७ ।

मा —प्रतापगढ़नरेश का पुस्तकालय प्रतापगढ़ । → २६-३ एफ ।

(म) सि का सं १९ ।

मा —पं कृष्णबिहारी मिश्र गंधौली डा धिपौली (सीतापुर) । → २३-२७६ एफ ।

(ङ) सि का सं १९ २ ।

मा —शाहा मागवतप्रसाद, छपवापुर डा धिसेवा (बहराइच) । → २३-२७६ आई ।

(ठ) सि का सं १९२

मा —ठा कसकरबिहारी मिश्रनीर (कलनठ) । → २६-३ बी ।

(ड) सि का सं १९४ ।

मा —ठा हरिकेशबिहारी मन्नेषपुर डा बेनीगंज (हरदोई) । → २६-३ एफ ।

(ङ) मा —बाबू काशीप्रसाद बाराबंसी । → २-८ ।

(ख) मा —पं शिवलाल बाबपेयी अचनी (फतेहपुर) । → २०-१ ५ बी ।

(घ) मा —ठा बरतबिहारी ठरवा डा शाहमठ (राबबरेली) । → २३ २७६ जे ।

(ङ) मा —श्री परमात्माशरत्न ट्यूंगा प्रतापगढ़ । → २६-३ आई ।

(ङ) मा —श्री कृष्णबिहारी मिश्र मन्नेष हाउस कलनठ । → २६-३ जे ।

(ए) → पं २९-६ बी ।

रसराज की टीका (गद्यपद्य) —बकतेर कृत । र का सं १८२९ । वि मठिराम के रसराज की टीका ।

(क) सि का सं १८८३ ।

मा —शाहा कुंदनशाल निवासर । → ६-७ ।

(ख) सि का सं १९१९ । → पं २३-१ ।

रसराजविषयक (गद्यपद्य) —प्रतापगढ़ि कृत । र का सं १८२६ । सि का सं १ २६ । वि मठिराम कृत 'रसराज' की टीका ।

मा —श्री काशीप्रसाद की बरलारी → ६-९ बी ।

रसरसि —वास्तविक नाम रामनारायण । कन्नपुर निवासी ब्राह्मण । रामानुज संप्रदाय के अनुयायी । कन्नपुर नरेश महाराज प्रतापसिंह के दीनान श्रीबरलसिंह के आश्रित । सं १८२७ के लगभग वर्तमान ।

रसिचरममालिका (पद्य) → १-९१ ।

रसिकपञ्चीनी (पद्य) → सं २-१२६ ।

रसरसिपञ्चीनी → 'रसिकपञ्चीनी (रसरसि कृत) ।

- रसरूप—जन्मकाल म० १७८८ । इन्हे सुकवि की उपाधि मिली थी । मस्त्रुत और फारसी व विद्वान । स० १८११ के लगभग कविताकाल ।
 उपालमशतक (पद्य)→०६-२६१, २६-४०३ ।
 तुलसीभूषण (पद्य)→०४-११, स० ०५-३२४ ।
 शिरानर (पद्य)→०५-७६ ।
- रसरूप (पद्य)—सरस्वती कृत । लि० का० म० १८८६ । वि० रसों का वर्णन ।
 प्रा०—प० रामचन्द्र सारस्वत, छीतमटोला, त्रियाना (भगतपुर) ।→३८-१३७ ।
- रसललित (पद्य)—केशवराय कृत । वि० नायिकाभेद ।
 प्रा०—प० शिवदुलारे दूवे, हुमेनगज, फतेहपुर ।→०६-१४६ ।
- रसलीन→‘गुलामनवी’ (विलग्राम हरदोई निवासी) ।
- रसलीला (पद्य)—दामोदरदास कृत । वि० राधाकृष्ण का चरित्र ।
 प्रा०—गो० किशोरीलाल अधिकारी, वृदावन (मथुरा) ।→१२-४६ आई ।
- रसवल्ली (पद्य)—गणेश (कवि) कृत । र० का० स० १८१८ । लि० का० स० १६४१ ।
 वि० नायिकाभेद ।
 प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, ब्रजरान पुस्तकालय, गधौली (सीतापुर) । →
 स० ०४-५६ ।
- रसविनोद (गद्यपद्य)—ताहिर (अहमद) कृत । वि० कामशास्त्र ।
 प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→२३-१, ४१-४७१ (अग्र०) ।
- रसविनोद (पद्य)—रामसिंह (महाराज) कृत । र० का० स० १८६० । वि०
 नायिकाभेद ।
 प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय टीकमगढ ।→०६-२१७ वी (विवरण
 अप्राप्त) ।
- रसविलास (पद्य)—देव (देवदत्त) कृत । र० का० स० १७८३ । वि० नायिकाभेद
 आदि ।
 (क) लि० का० स० १६२१ ।
 प्रा०—ठा० वीरसिंह, भूदरा, डा० बिसवाँ (सीतापुर) ।→२३-८६ यू ।
 (ख) प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-७ ।
- रसविलास (पद्य)—पीतार कृत । र० का० स० १७०२ । लि० का० स० १६३४ ।
 वि० राधाकृष्ण विहार ।
 प्रा०—सिंधी कृष्णसिंह महाजन, गोवर्द्धन (मथुरा) ।→१२-१२८ ।
- रसविलास (पद्य)—त्रेनी (कवि) कृत । र० का० स० १८७४ । वि० रस और
 नायिकाभेद ।
 (क) लि० का० स० १६५३ ।
 प्रा०—प० जुगलकिशोर मिश्र, गधौली (सीतापुर) ।→१२ १६ ।
 (ख) लि० का० स० १६५३ ।

प्रा — वं विपिनविहारी मिश्र ब्रह्मराव पुस्तकालय, गंधीजी का विधौली (सीतापुर) । → १३-३८ ए ।

(ग) सि का सं १९५३ ।

प्रा — श्री कृष्णविहारी मिश्र ब्रह्मराव पुस्तकालय गंधीली (सीतापुर) । → ४-२४३ क ।

रसविनाह मोक्षण (पद्य) — परमानंद (हित) कृत । सि का सं १८२१ । वि विवाहोत्सव में मोक्ष के लभ के रीति ।

प्रा — इतिमानरंश का पुस्तकालय दविपा । → ६-२ ४ ई (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

रसविबेक (पद्य) — बहिराम कृत । र का सं १७३३ । वि रस काव्य तथा काव्य रचना बयान ।

प्रा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंसी) । → ४-१५ ।

रसविहारकीझा पद्य — भुवदास कृत । वि श्रीकृष्ण विहार ।

(क) सि का सं १८५१ ।

प्रा — इतिमानरंश का पुस्तकालय, दविपा । → ६-१५३ ए (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

(ख) प्रा — बाबू हरिहरदास का पुस्तकालय श्रीमंता बाराबंसी । → ११ (पौन) ।

(ग) प्रा — श्री गोबर्द्धनलाल राघारमय का मंदिर मिरबापुर । → ६-७१ बार्ड ।

रसपुंज (गद्यपद्य) — भानु (मिश्र) कृत । र का सं १८५३ । वि नायिकाप्रेम ।

प्रा — महाराज राजेंद्रप्रसादपुरविह मिनगाराव (बहराइच) । → २३-५ ।

रसपुच्छि (पद्य) — शिवनाथ (द्विवेदी) कृत । वि रस नायिकाप्रेम आदि ।

(क) प्रा — वं अचयेश पाठेय लमरिहा का बनगापुर (बहराइच) । → २३ १९३ ए ।

(ख) → पं २२-१ ।

रसशिरोमणि (पद्य) — मनमोहन कृत । वि नायिकाप्रेम ।

प्रा — वं लक्ष्मणचरण पाठेय श्री एच सी धनूपसर (कुलंदसर) । → २ १ १ ।

रसशिरोमणि (पद्य) — रामविह (महाराज) कृत । र का सं १८२१ । वि नायिकाप्रेम ।

(क) सि का सं १८११ ।

प्रा — श्री विहारी जी का मंदिर महाबती डोला हलाहाबाद । → ४१-४५३ ख (अग्र) ।

(ख) प्रा — श्री मनोहरलाल पूंजावन (मजुरा) । → १२-१४६ श्री ।

(ग) प्रा — वं गणेशदास मिश्र, शीलकनडोला का मलीहाबाद (लखनऊ) । → २३-३९६ श्री ।

श्री सं वि ३ (११ -५४)

(ङ) प्रा —बोधपुरजरेठ का पुस्तकालय बोधपुर । → २-२८ ।

रससागर (पद्य)—शिवराज (महाकाव्य) कृत । र का सं १८९९ । वि नामिकाभेद और नवरस बर्णन ।

प्रा —डेगौर पुस्तकालय जालनऊ विश्वविद्यालय जालनऊ । → सं ४-१८८ ख

रससागर (पद्य)—सैयद पहाड़ कृत । सि का सं १९१२ । वि रसयम ।

प्रा —श्री गणेशधर बुदे बीरपुर का ईशिका (इलाहाबाद) । → सं १-४७

रससार (पद्य)—अन्य नाम श्वानी । रसिकदास कृत । वि कृष्ण मठि ।

(क) सि का सं १९५५ ।

प्रा —मईठ मगवानदास दूटी स्थान ईलाबन (मथुरा) । → २२-१५४ बी ।

(ख) प्रा —बाबू बगन्नाबसाद प्रपान सर्व लेखक, झरपुर । →

१-२१८ बी (विवरण अग्राप्त) ।

(ग) प्रा —श्री ईसबहादुर बैरव बोधीपुर (राववरेली) । → १३-१५७ ए ।

रससार → रससारंग (मिलारीदास कृत) ।

रससार (प्रबंध) (पद्य)—सैयद पहाड़ कृत । सि का सं १८८२ । वि वैचक ।

प्रा —शाशा माधवप्रसाद झरपुर । → १-१५ सी (विवरण अग्राप्त) ।

रससारसंग्रह (पद्य)—मेमदास कृत । वि स्वामी भुवदास श्री की स्थापित लीलाधी (प्रंथी) के माद ।

प्रा —गौ कुशलबल्लभ राधावल्लभ का मंदिर, ईलाबन (मथुरा) । → १२-११५ ।

रससारंग (पद्य)—अन्य नाम रससार । मिलारीदास (दाठ) कृत । र का सं १७९१ । वि नवरस बर्णन ।

(क) सि का सं १८४१ ।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबखी) । → ४-२१ ।

(ख) सि का सं १८७९ ।

प्रा —श्री सातताप्रसाद पंडेय सखवा का रेबीगारापुर (प्रतापगढ़) । → सं ४-२११ ख ।

(ग) सि का सं १८९१ ।

प्रा —श्री पुरुषोत्तम उपध्याय लेखपुरा का तेबीबाबाद (बीनपुर) । → सं ४-१९१ ङ ।

(ङ) सि का सं १९११ ।

प्रा —श्री अक्षयपाल विपाठी राजाठारा का सातार्गव (प्रतापगढ़) । → सं ४-२११ ख ।

(ङ) सि का सं १९११ ।

प्रा —श्री भीरवप्रसाद, ठठकर (प्रतापगढ़) । → २९-५१ बी ।

(च) सि का सं १९१९ ।

(घ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→१-२३० फ ।

रसशृंगार (पद्य)—भारती कृत । वि० शृंगार रस ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०२-१३ ।

रसशृंगारसमुद्र (पद्य)—वेनीप्रसाद कृत । २० फा० स० १७६५ । लि० फा० स० १८६३ ।
वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—त्रावू पुरुषोत्तमदास, विश्रामवाट, मथुरा ।→१७-२१ ।

रससंग्रह (पद्य)—मुरलीधर (मिश्र) कृत । २० फा० स० १८१६ । वि० रस श्रौर
नायिकाभेद ।

(फ) लि० फा० स० १८६५ ।

प्रा०—ठा० यदुनाथत्रकशर्मा, हरिहरपुर (बहराइच) ।→२३-२८८ सी ।

(ख) लि० फा० स० १८६३ ।

प्रा०—महाराज राजेंद्रवहादुरसिंह, भिनगाराज (बहराइच) ।→२३-२८८ डी ।

रससरोज (पद्य)—दामोदरदेव कृत । २० फा० स० १६२३ । वि० श्रलकार ।

प्रा०—प० पीतार भट्ट, बानपुर दरवाजा, टीकमगढ ।→०६-२४ ए ।

रससागर (पद्य)—गोपालराय कृत । २० फा० स० १८८७ । वि० नायिकाभेद ।

(फ) प्रा०—लाला बन्नीदास वैश्य, बृदावन (मथुरा) ।→१२-६२ बी ।

(ख)→प० २२-३२ सी ।

रससागर (पद्य)—पृथ्वीसिंह (राजा) उप० रसनिधि कृत । लि० फा० स० १८१६ ।
वि० विनय ।

प्रा०—गो० राधाचरण जी, बृदावन (मथुरा) ।→१२-१५३ ।

रससागर (पद्य)—अन्य नाम 'दपतिविलास' । बलवीर कृत । २० फा० स० १७१६ ।
वि० नायिकाभेद ।

(फ) लि० फा० स० १८४७ ।

प्रा०—प० मन्नीलाल तिवारी गगापुत्र, मिश्रख (सीतापुर) ।→२६-३८ सी ।

(ख) लि० फा० स० १८५६ ।

प्रा०—पं० रामभजन मिश्र, चौगाँवा, डा० मल्लौवाँ (हरदोई) →२६-२२ बी ।

(ग) लि० फा० स० १८७० ।

प्रा०—पं० सुखनदन बाजपेयी, कुतुबनगर, सीतापुर ।→२३-३४ ए ।

(घ) लि० फा० स० १८८० ।

प्रा०—प० शिवदयाल ब्रह्मभट्ट, मुहम्मदपुर, डा० वेनीगज (हरदोई) । →
२६-२२ ए ।

(ङ) लि० फा० स० १८८८ ।

प्रा०—ठा० मन्नासिंह, शरवतपुर, डा० कुतुबनगर (सीतापुर) ।→२६-३८ डी ।

(च) लि० फा० स० १८८८ ।

प्रा०—प० गगादीन कवि, समरहा, डा० घाटमपुर (उन्नाव) ।→२६-३८ ई ।

(ख) प्रा —पुस्तक प्रकाश बौधपुर । → ४१-५ ७ पृ (अप्र) ।

(ग) प्रा —श्री सरस्वती मंदार विद्याविभाग, कॉन्टोली । → सं १-१७४ पृ ।

रसानंद—मू। गोकुल निवासी । बल्लभ संप्रदाय के अनुयायी । विद्येश के शिष्य । भरतपुर नरेश महाराज बल्लभतिलक के आश्रित । सं १८८८ के लगभग वर्तमान ।
बारहमासी (पद्य) → सं १-१२६ पृ ।

राघवभाष्यासी (पद्य) → सं १-१२६ पृ ।

ब्रह्मप्रकाश (पद्य) → सं २२-६५, ४१-२१७ ।

संभाररत्नाकर (पद्य) → ६-२६ ।

रसानंदश्रीसा (पद्य) —श्रुतदास कृत । र का सं १६८५ । वि राघवकृष्ण विहार ।

(क) प्रा —श्री गोकुलनाथल राघवमठ का मंदिर गिरवापुर । → ६-७३ पृ ।

(ख) प्रा —श्री सरस्वती मंदार, विद्याविभाग कॉन्टोली । → सं १-१७४ पृ ।

रसानुराग (पद्य) —प्रयागीनाथ (सीधराज) कृत । र का सं १६१ । लि का सं १६१५ । वि नाथिकामेह आदि ।

प्रा —बाबू कागनाथप्रसाद प्रधान अर्थ लेखक कुठरपुर । → ५-५१ ।

रसायन (पद्य) —तेनाथति कृत । वि रामचंद्र श्री श्री मार्चना स्तुति आदि ।

प्रा —श्री कुन्तीनाथ ठाकुरा मधुरा । → १२-१६६ पृ ।

रसायन (पद्य) —रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —श्री नौबतराम गुलबारीनाथ वैद्य निरौबाबाद (आगरा) । → १६-५३६ ।

रसायन → 'द्वैयनेराज' ('बारहनाथ के रचयिता) ।

रसायन → 'द्वैयनेराज' ('पांडववर्षीकुर्वत्रिका' के रचयिता) ।

रसायनगिरि → रितायनगिरि ('भरत के रचयिता) ।

रसायनगिरि (गोसाँई) —मैनपुरी निवासी । श्री मेदिनीगिरि के शिष्य । अंत समय में छप्पासी हीकर मधुरा में रहने लगे थे । वहीं के सेठ लक्ष्मण श्री प्रेरया से प्रबंध रचना की । मृत्यु सं १८८१ । सं १८७४ के लगभग वर्तमान ।

वैद्यप्रकाश (गद्यपद्य) → ६-२६६ पृ, ११-११९ ।

स्वरोत्पत्ति (पद्य) → ६-२६६ पृ ।

रसायन (रसायन) (पद्य) —नाथिकामेह ।

प्रा —श्री दयानंद मिश्र, गुदौबा आश्रममठ । → ४१-२५५ ।

रसिक (?)

दानवीर (पद्य) → सं १-१२७ सं ७-२६२ ।

प्रा०—प्रतापगढनरेश का पुस्तकालय, प्रतापगढ़ ।→२६-६१ के

(छ) लि० का० सं० १६४२ ।

प्रा०—प० विपिनविहारी मिश्र, प्रजराज पुस्तकालय, गधौली, टा० सिधौली (सीतापुर) ।→२३-५५ एफ ।

(ज) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-४५ ।

(झ) प्रा०—टा० महावीरवर्षासिंह, तालुकेदार, कोथराफलों (सुलतानपुर) । →२३-५५ जी ।

रससारिणी (पद्य)—मातादीन (शुक्ल) कृत । र० का० सं० १६०३ । वि० नायिका-भेद और नवरस वर्णन ।

(क) लि० का० सं० १६३१ ।

प्रा०—प० कुवेरदत्त शुक्ल, शुक्ल का पुरवा, डा० अन्नगरा (प्रतापगढ़) । → २६-२०७ नी ।

(ख) लि० का० सं० १६३१ ।

प्रा०—प० रामदुलारे दूवे, रामनगर, डा० औरंगाबाद (सीतापुर) । → २६-२६७ एच ।

(ग) लि० का० सं० १६३१ ।

प्रा०—श्री सरस्वतीप्रसाद उपाध्याय, सुदीकपुरा, डा० फूलपुर (इलाहाबाद) । →स० ०१-२८३ ख ।

(घ) मु० का० सं० १६२२ ।

प्रा०—श्री देवनाथ उपाध्याय, खेतकुरी, डा० धम्मौर (सुलतानपुर) । → सं० ०१-२८३ क ।

(ङ) मु० का० सं० १६२२ ।

प्रा० - राज पुस्तकालय, किला, प्रतापगढ़ ।→स० ०४-२६३ च ।

(छ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-२६३ ङ ।

रससिंधु—वास्तविक नाम श्रीकृष्ण लाला । काशीस्थ गोपाल मंदिर के गो० गिरिधर महाराज की पुत्री श्यामा वेदी के पुत्र । सं० १६३० के लगभग वर्तमान । षट्शतुमार्तंड (गद्यपद्य)→स० ०१-३२५ ।

रससिंधु (गद्य)—महाबदास (वैष्णव) कृत । लि० सं० १८३५ । वि० वल्लभ सप्रदाय के सिद्धांतों का वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती मठार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-२८१ क ख ।

रससिंधु—‘फलनयन’ (‘रामसिंह मुखारविंद मकरद’ के रचयिता) ।

रसहीरावली लीला (पद्य)—ध्रुवदास कृत । वि० राधाकृष्ण लीला ।

(क) प्रा०—प० चुन्नीलाल वैद्य, दहपाणि की गली, वाराणसी । → ०६-७३ पी ।

- रसिकगोविन्दचंद्रचंद्रिका (पद्य)—अतिरसिकगोविन्द कृत । र का सं १८२ ।
 लि का सं १९१२ । वि अर्लकार ।
- मा —शास्ता रामानंद हरीचंद्र चौबरी कोठी (लघुका) ।→१७-५ ।
- रसिकचरण्य→ इतिराव (निरालीला के रचयिता) ।
- रसिकरास—उप रसिकरेव । शास्त्रिक्य ब्राह्मण्य । स्वामी नरहरिदास के शिष्य । राधा
 कल्पम संप्रदाय के वैष्णव । कर्म स्वाम बुदिसानंद । अनंतर बुदावन में रहने लगे ।
- अवनलता (पद्य)→१९-१५५ एड ।
- अद्भुतलता (पद्य)→१९-१५४ वे ।
- अभिलाषलता (पद्य)→१९-१५४ पी ।
- अटक (पद्य)→१९-१५४ टी ।
- आनंदलता (पद्य)→१९-१५४ डी ।
- एकदशीमाहात्म्य (पद्य)→ ३-२१८ ई ।
- कुंभकोटक (पद्य)→ ३-६८ १२-१५४ डब्ल्यू ४१-४४६ (अग्र) ।
- कृष्णमोक्तव (पद्य)→४१-२१८ ।
- कौतुकलता (पद्य)→१२-१५४ आर् ।
- गिरिराव वसंत (पद्य)→१२-१८३ ए ।
- पात्रकवगन (पद्य)→१५-८५ बी ।
- पाकलता (पद्य)→१२-१५४ एत ।
- परंगलता (पद्य)→१२-१५४ एल ।
- प्यानलीला (पद्य)→१९-१५४ एफ ।
- पूजाविलास (पद्य)→३-२१८ डी १७-१३ ।
- प्रसादलता (पद्य)→ ३ २१८ ए ।
- बाराहसंहिता (पद्य)→१२-१५४ बार्ड; ११-१२७ ली ।
- बधि सिद्धांतमधि (पद्य)→ ३-२१२ ली ११ १५४ यू ।
- ममोरबलता (पद्य)→१२-१५४ वयू ।
- माधुर्बलता (पद्य)→१२-१५४ ए ।
- रम्यलता (पद्य)→१२-१५४ बी ।
- रतिरंजलता (पद्य)→१२-१५४ ली ।
- रत्नचंद्रबुद्धामधि (पद्य)→ ६-२१२ ।
- रघुवार (पद्य)→ ३-२१८ बी १२-१५४ ली २१-१५७ ए ।
- रसिकचरमबी के पद्य (पद्य)→११-१५७ बी; १२-१८३ ली ।
- रसिकतागर (पद्य)→१३-८३ ए ।
- रसिककटक (पद्य)→१२-१५४ वेड ।
- रहतलता (पद्य)→१२ १३४ एन ।
- विनोदलता (पद्य)→१२ १३४ एम ।

- रसिक—'ख्याल टिप्पा' नामक सग्रह ग्रथ में इनकी रचनाएँ संगृहीत हैं । →
०२-५७ (नाइस) ।
- रसिक→'जनकराजकिशोरीशरण' (अयोध्या के वैष्णव महंत) ।
- रसिकअनन्य (पद्य)—हित वृंदावनदास (चाचा) कृत । वि० राधावल्लभ संप्रदाय के भक्तों की नामावली ।
(क) प्रा०—गो० सोहनकिशोर, मोहननाग, वृंदावन (मथुरा) । →
१२-१६६ पी ।
(ख) प्रा०—श्री राधागोविंदचंद्र का मंदिर, प्रेम सरोवर, डा० वरसाना (मथुरा) । →३२-२३२ पल ।
- रसिकअनन्य प्रचावली→'रसिकअनन्य' (हित वृंदावनदास चाचा कृत) ।
- रसिकअनन्यमाल (पद्य)—मगवतमुदित कृत । लि० का० स० १८७४ । वि० हित हरिवंश तथा उनके शिष्यों का वर्णन ।
प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, त्रिमुहानी, मिरजापुर । →
०६-२३ सी ।
- रसिकअनन्यसार (पद्य)—अन्य नाम 'अनन्यसार' । जतनलाल कृत । वि० हितहरिवंश का जीवन वृत्त और वशावली ।
(क) लि० का स० १८६१ ।
प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, त्रिमुहानी, मिरजापुर । →
०६-१३७ ।
(ख) प्रा०—हिंदी साहित्य पुस्तकालय, मौरावाँ, उन्नाव । →स० ०४-११० ।
- रसिकअलि→'जनकराजकिशोरीशरण' (अयोध्या के वैष्णव महंत) ।
- रसिकगोविंद—अन्य नाम अरि रसिकगोविंद । वास्तविक नाम गोविंद । जाति के नटानी । जयपुर निवासी । अनंतर विरक्त होकर वृंदावन में रहने लगे थे । शक्तिप्राम के पुत्र और जादोदास के पौत्र । माता का नाम गुमाना । बड़े भाई का नाम बालमुकुंद । सर्वेश्वरशरण के शिष्य । निंबार्क संप्रदाय के अनुयायी । कविताकाल स० १८५८-१८६० ।
अष्टदेश (भाषा) (पद्य) →०६-१२२ बी ।
उत्सवावली (गद्यपद्य) →३५-३१ ।
फलिगुगरासो (पद्य) →०६-१२२ डी, ०६-२६३ बी ।
गोविंदानंदधन (पद्य) →०६-१२२ ए, १२-६५, पं० २२-२, ३२-१८८ ।
पिंगल (ग्रथ) (पद्य) →०६-१२२ ई ।
युगलरसमाधुरी (पद्य) →०६-१२२ सी, ०६-२६३ ए, १७-१६१, २३-३५८ ।
रसिकगोविंदचंद्रिका (पद्य) →१७-५ ।
रामायणसूचनिका (पद्य) →०६-१२२ जी, ३५-८६ ।
समयप्रवच (पद्य) →०६-१२२ एफ ।

- रसिकगोविन्दपत्रचन्द्रिका (पद्य)—अतिरसिकगोविन्द इत्य । २ अ व १८२ ।
 लि का सं १६१२ । वि अर्धशत ।
 मा —साक्षा रामानन्द इरीचन्द श्रीवरी कौर्त्ता (लघु) ।—१७-५ ।
- रसिकचरण—'हरिराव (नित्यलीला के रचयिता) ।
- रसिकदास—उप रसिकदेव । शाबिकव्य ब्राह्मण । स्वामी नरहरिदास के शिष्य । राधा
 बल्लभ संप्रदाय के वैभूत । कम स्वाम बुंदेलखंड । अनंतर हुईराजन में रहने लगे ।
- अठनलता (पद्य)—१९-१५४ एक ।
 अद्भुतलता (पद्य)—१९-१५४ अ ।
 अग्निपलता (पद्य)—१२-१५४ पी ।
 अष्टक (पद्य)—१२-१५४ डी ।
 अर्धनलता (पद्य)—१२-१५४ डी ।
 अक्षरहीमाहात्म्य (पद्य)—३-२१८ ई ।
 कुम्भकौतुक (पद्य)—२-६८ १२-१५४ डब्ल्यू ११-५४६ (अम) ।
 कृष्णकर्मोक्तव्य (पद्य)—४१-२१८ ।
 कौतुकलता (पद्य)—१२-१५४ आर् ।
 गिरिराव चर्यन (पद्य)—३२-१८६ ए ।
 शाबकसंगन (पद्य)—३५-८५ बी ।
 शाबकता (पद्य)—१९-१५४ एत ।
 शरंगलता (पद्य)—१२-१५४ एत ।
 श्वानलीला (पद्य)—१२-१५४ एत ।
 पूजाविज्ञान (पद्य)—३-२१८ डी; १७-१३ ।
 मघाबलता (पद्य)—३ २१८ ए ।
 बाटाहर्षहिता (पद्य)—१२-१५४ आर्; २३-३६७ डी ।
 मधिसिद्धांतमणि (पद्य)—३-२१२ डी १२-१५४ ए ।
 मनोरथलता (पद्य)—१२-१५४ क्यू ।
 माधुर्यलता (पद्य)—१२-१५४ ए ।
 रत्नलता (पद्य)—१२-१५४ बी ।
 रतिरंगलता (पद्य)—१२-१५४ डी ।
 लक्ष्मणचक्रवर्तुणामणि (पद्य)—६-२१२ ।
 रत्नार (पद्य)—३-२१८ डी १२-१५४ डी; २३-३५७ ए ।
 रतिकलासुखी के पद (पद्य)—२३-३६७ डी; ३२-१८६ डी ।
 रसिकधारा (पद्य)—३५-८५ ए ।
 रसिकाष्टक (पद्य)—१९-१५४ डेड ।
 रहस्यलता (पद्य)—१२ १५४ एत ।
 विनीतलता (पद्य)—१९ १५४ एम ।

निलासलता (पद्य)→१२-१५१ के ।

सुश्रामैना चरित्र लता (पद्य)→१२ १५४ सी ।

सुखसारलता (पद्य)→१२-१५४ आर ।

सौंदर्यलता (पद्य)→१२-१५४ ओ ।

सौभागलता (पद्य)→१२-१५४ एन ।

हुल'सलता (पद्य)→१२-१५४ ई ।

रसिकदास—वास्तविक नाम गोपिकालका या भट्ट जी महाराज । वल्लभ सप्रदाय के गो० द्वारिकेश जी के पुत्र ।

कीर्तन सग्रह (पद्य)→स० ०१-३२८ फ ।

कीर्तन समूह (पद्य)→स० ०१-३२८ र ।

रसिकदास—जतीपुरा (?) के निवासी । वल्लभ सप्रदाय के अनुयायी । स० १६२७ के लगभग वर्तमान ।

रसिकदास की वानी (पद्य)→३२-१८७ ।

रसिकदास →'हरिराय' ('मथुराष्टक की टीका' आदि के रचयिता) ।

रसिकदास की वानी (पद्य)—रसिकदास कृत । र० का० स० १६२७ । वि० कृष्णलीला ।

प्रा०—श्री जमनादास कीर्तनियों, नवा मन्दिर, गोकुल (मथुरा) ।→३२-१८७ ।

रसिकदासजी के पद (पद्य)—रसिकदास (रसिकदेव) कृत । वि० भक्ति, उपासना आदि ।

(क) प्रा०—श्री श्यामकुमार निगम, रायबरेली ।→२३-३५७ बी ।

(ख) प्रा०—श्री राधावल्लभ ब्राह्मण, गिडोह, डा० फोसीफर्लो (मथुरा) ।→३२-१८६ बी ।

रसिकदेव→'रसिकदाम' (नरहरिदास के शिष्य) ।

रसिकनिधि→'पृथ्वीसिंह (रसनिधि) ।'

रसिकपञ्चीसी (पद्य)—रसिकराय कृत । वि० कृष्ण का ऊधो द्वारा गोपियों को सदेश ।

(क) लि० का० स० १८६३ ।

प्रा०—प० वशीधर चतुर्वेदी, असनी (फतेहपुर) ।→२०-१६३ ।

(ख) प्रा०—प० मातादीन, खजाची, गौरिहर ।→०६-३१६ सी (विवरण अप्राप्त) ।

रसिकपञ्चीसी (पद्य)—अन्य नाम 'रसरासिपञ्चीसी' । रसरासि कृत । वि० गोपी उद्धव सवाद ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-३२३ ।

रसिकप्रकारा भक्तमाज्ञ →रसिकसुबोधिनी टीका' (जानकीरसिकशरण कृत) ।

रसिकप्रिया (पद्य)—केशवदास कृत । र० का० सं० १६४८ । वि० रस और नायक नायिका भेद ।

(क) लि का सं १७२२ ।

मा — श्री बालकृष्णदास श्रीकृष्ण, बाराखुसी । → ४१-४८५ ल (अम) ।

(ख) लि का सं १७१० ।

मा — ध्यानरमण पुस्तकालय, बिसबाँ (सीतापुर) । → २६-२१६ पृष्ठ ।

(ग) लि का सं १७७८ ।

मा — श्री महावीरप्रसाद शिखरि वंशनिवाँ (फतेहपुर) । → २ - ८२ सी ।

(घ) लि का सं १८६३ ।

मा — बकरी गद्याप्रसाद श्री ठपरहरी रीवाँ । → सं १ - १७ क ।

(ङ) लि का सं १६०८ ।

मा — श्री उल्लासचरण बसायक नबीस फतेहाबाद (आगरा) । →

२६-१६२ पृष्ठ ।

(च) मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखुसी) । →

१-८६ ।

(छ) मा — सेठ बंशदत्त शम्भुपहाड़ (बुलंदशहर) । → १७-६६ पृ ।

(ज) मा — श्री बेषधीनरनाथार्य पुस्तकालय कामरन (मरठपुर) । →

१७-६६ बी ।

(झ) मा — श्री शंभुनाथ बजुरी डा अलीगंज बाजार (मुलतानपुर) । →

११-२७ आई ।

(ञ) मा — श्री उमार्थकर वृषे साहित्यान्वेषक, नामरीप्रचरिणी तथा बाराखुसी ।

→ २६ २१६ बी ।

(ट) मा — श्री बालकृष्णदास श्रीकृष्ण बाराखुसी । → ४१-४८५ क (अम) ।

(ठ) → पं १२-५४ पृ ।

रसिकप्रिया की टीका → रत्नाकरचंद्रिका (शक्ति मिम कृत) ।

रसिकप्रिया की टीका → मुक्तावलि (शरदार कवि कृत) ।

रसिकप्रिया तिलक (राघवध) — अग्र्य नाम 'अगतविलास । अगतविलास कृत । वि रसिकप्रिया की टीका ।

(क) लि का सं १ ६६ ।

मा — महाराज श्री प्रकाशचंद्र मन्सापुर (सीतापुर) । → २६-१६२ पृ ।

(ख) मा — महाराज रामचंद्रबहादुरचंद्र मिनवा राज्य (बहराइच) । →

११-१७६ पृष्ठ ।

(ग) मा — बाबू पद्मचंद्रचंद्रिह कानेरपुर (बहराइच) । → ११-१७६ आई बी ।

रसिकप्रिया सटीक (पद्य) — काव्यम कृत । र का सं १६५८ (१) । वि केचन कृत रसिकप्रिया की टीका । → ६-१५७ ।

रसिकप्रिया — श्रीराम निवासी । राधावल्लभ संरक्षण के संस्कृत ।

ली सं वि ११ (११ - ४४)

वृदावनसत (पद्य) → ०६-२६४ ।

रसिकप्रीतम → 'हरिराय' ('मधुराष्टक की टीका' आदि के रचयिता) ।

रसिकविहारिनदास—दृष्टी संप्रदाय के वैष्णव महत । ललितकिशोरीदास के गुरु ।

स० १७५० के लगभग वर्तमान । → २३-२४६ ।

व्याहलो (पद्य) → ०६-३१८ ।

रसिकविहारी → 'जनकराजकिशोरीशरण' (श्रयोध्या के वैष्णव महत) ।

रसिकविहारीलाल—स० १६२१ के पूर्व वर्तमान ।

गीता (भाषानुवाद) (पद्य) → ०४-५६, ४१-२२० ।

रसिकबोध (गद्यपद्य)—सीताराम (उपाध्याय) कृत । २० का० स० १६२५ । वि० नायिकाभेद ।

(क) लि० का० स० १६२५ ।

प्रा०—श्री रामप्रतापसिंह, चिलौली, टा० तिलोई (रायवरेली) । → ३५-६१ ।

(ख) प्रा०—श्री माताप्रसाद उपाध्याय, जगतपुर, डा० शिवरतनगज

(रायवरेली) । → स० ०४-४१३ ख ।

रसिकमुकुट—गो० विलासदास के शिष्य । राधावल्लभ संप्रदाय के वैष्णव । स० १७६६ के लगभग वर्तमान ।

अष्टक (पद्य) → १२-१५६ ।

रसिकमोदिनी (पद्य)—प्रियादास कृत । २० का० सं० १७६४ । वि० वन में विशेषतः व्रज के वन में निवास करने का माहात्म्य ।

(क) लि० का० स० १८२६ ।

प्रा०—बाबा वशीदास, श्री नित्यानंद बगीचा, गऊघाट, वृदावन (मथुरा) । → ४१-११६ घ (अप्र०) ।

(ख) लि० का० स० १८३५ ।

प्रा०—बाबा वशीदास, गोविंदकुंड, वृदावन (मथुरा) । → २६-२७३ डी ।

रसिकमोहन (पद्य)—खुनाथ (बदीजन) कृत । २० का० स० १७६६ । वि० अलंकार ।

(क) लि० का० स० १८३४ ।

प्रा०—ठा० दिग्विजयसिंह तालुकेदार, दिक्कौलिया, डा० बिसवाँ (सीतापुर) । → २३-३२६ एफ ।

(ख) लि० का० स० १८६२ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-५६ ।

(ग) प्रा०—बाबू पद्मब्रह्मसिंह, तालुकेदार, लवेदपुर (बहराइच) । → २३-३२६ ई ।

(घ) प्रा०—श्री देवीदयाल पाडेय, सोहवल, डा० टाड़ीघाट (गाजीपुर) । → स० ०१-३१३ ।

रसिकमोहनराय—अन्य नाम रसिकसेवक । बगाल के राजा । गोस्वामी प्रभुचंद्र गोपाल

के शिष्य । माधव संप्रदाय के अनुयायी । माधव संप्रदाय के लोग इन्हें बंदसली का अकथार मानते हैं । अनुमानतः बहौंगीर के लगभगसीन ।→१८-१४ ।

तेषकवानी (पद्य)→१८-१२३ ।

रसिकबरावद्वन्द्वोक्ति (पद्य)—द्विध बृंदावनवास (वात्सा) कृत । र का सं १८२४ ।
वि मूक्ति और ज्ञान ।

प्रा —लाक्षा नान्दकर्मण, मथुरा ।→१७-१४ प ।

रसिकखनरासायण (पद्य)—बल्लभ कृत । वि रामचरित ।

प्रा —पं लक्ष्मीनारायण पाण्डेय हरिद्वारकी गान्धीपुर ।→सं १-१२ ।

रसिकरञ्जनो (पद्य)—नवकण्ठिह (प्रधान) कृत । र का सं १८७७ । सि का सं १८८३ । वि शृंगार ।

प्रा —दीक्षमगदनेश का पुस्तकालय डीक्षमगढ़ ।→ ६-१६ सी ।

रसिकरसायन→'विपिचय तथा स्फुट रसायन' (पुस्तकोत्तम कृत) ।

रसिकरसास (गद्यपद्य)—कुमारमणि कृत । र का सं १७७९ । वि रस अलंकार और नाविकामेह आदि ।

(क) सि का सं १७७९ ।

प्रा —पं शिवप्रसाद मिश्र मुद्राण्यभाषाद (फतेहपुर) ।→२ प ।

(ख) सि का सं १९९१ ।

प्रा—बाबू कमलामयसाह प्रधान अग्रसेलक (हेड एकाउंटेंट) दृतरपुर ।
→ ३-५ ।

(ग) प्रा —श्री गौरीशंकर कवि इतिहा ।→ ६-१८६ (विवरण अद्याप) ।

(घ) प्रा —ठा नीनिहलठिह कौषा (ठगनाथ) ।→११ २२६ ।

रसिकराव—काद अस्त कवि । सं १८७२ के पूर्व वर्तमान । ख्यात शिष्या नामक संभव मय में भी संप्राप्त ।→ २-५७ (जनताकीष) ।

कवित्त (पद्य)→ ११-२१६ ।

मैबरगीत (पद्य)→ २ १८ ६-३१६ सी ।

रसिकपञ्चीती (पद्य)→ ६-३१६ सी २-१९६ ।

धनेहलीला (पद्य)→ ६ ३१६ प ६-१६४ १६-४ ४ प ६ सी ।

रसिकराय—(१)

कवित्त (पद्य)→सं १-३२६ ।

रसिकराय→'हरिराय (मथुराधक की वीका आदि के रचयिता) ।

रसिकराशि (स्वामी)→'रसिकराय (रसिकपञ्चीती के रचयिता) ।

रसिकरूप—(१)

मौंभरलीली (पद्य)→२६-१ प ।

रसिकरुहरी या खेतम (पद्य)—हरिराय कृत । वि रूप्य की वास्तवीला और बल्लामायाय की श्रुति ।

प्रा०—प० रमणलाल, राधाकुण्ड, मथुरा ।→३८-५६ ।

रसिकलाल—अन्य नाम रसिकसुजान । वृंदावन निवासी । राधावल्लभ सप्रदाय के गो-
दामोदरहित के शिष्य । स० १७२४ के लगभग वर्तमान ।→१२-१३० ।

करुणानन्द (भाषा) (पद्य)→१२-१५७, स० ०१-३३० ।

रसिकलाल—राधावल्लभ सप्रदाय के वैष्णव ।

चौरासी की टीका (पद्य)→१२-१५५ ।

रसिकवल्लभशरण—(?)

प्रेमचन्द्रिका (पद्य)→१७-१५६ बी ।

युगलसनेहविनोद (पद्य)→१७-१५६ ए ।

रसिकवस्तुप्रकाश (पद्य)—सरयूदास (सुधामुखी) कृत । वि० पंचरस, नवधाभक्ति,
विरह आदि का वर्णन ।

प्रा०—सास्वती महार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या ।→१७-१६६ सी ।

रसिकविनोद (गद्यपद्य)—कालीदत्त (नागर) कृत । वि० नायिकाभेद ।

(क) लि० का० स० १६३४ ।

प्रा०—लाला कल्लूमल, गौरियाकलाँ, डा० फतेहपुर (उन्नाव) ।→२६-२१५ सी ।

(ख) लि० का० स० १६७८ ।

प्रा०—पं० रघुवरदयाल मिश्र, इटावा ।→२६-२१५ बी ।

(ग) प्रा०—श्री रघुवरदयाल, अध्यापक मिडिल स्कूल, कबीरचौरा, वाराणसी ।
→२६-२१५ टी ।

रसिकविनोद (पद्य)—हरिवशराय कृत । र० का० स० १८२३ । वि० नायिकाभेद,
रस एव हावभाव वर्णन ।

(क) लि० का० स० १८४० ।

प्रा०—ठा० जवाहिरसिंह, खेलई, डा० मुरादाबाद (हरदोई) ।→२६-१४८ ए ।

(ख) लि० का० स० १८४५ ।

प्रा०—प० अमरनाथ, दातारपुर, डा० मिश्रख (सीतापुर) ।→२६-१७४ ए ।

(ग) लि० का० स० १८४५ ।

प्रा०—सेठ गोविंदराम भरतराम, अभिलिहा (उन्नाव) ।→२६-१७४ बी ।

(घ) लि० का० स० १८४५ ।

प्रा०—ठा० शिवसिंह, हिम्मतपुर, डा० सिधौली (सीतापुर) ।→२६-१७४ सी ।

(ङ) लि० का० स० १८४५ ।

प्रा०—लाला शिवराम पटवारी, विशुनपुर, डा० जलेसर (एटा) । →
२६-१४८ बी ।

(च) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—प० शिवदयाल ब्रह्मभट्ट, मुहम्मदपुर, डा० वेनीगज (उन्नाव) । →
२६-१४८ सी ।

- रसिकविनोद (प्रबंध) (पद्य)—बंशरोत्तर हृत् । र का सं १९३ । वि नवरत्न ।
 प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखड़ी) । → १-१३ ।
- रसिकविनाविनी (पद्य)—अन्य नाम 'मेहप्रकाशिका डीका' । बनकलादिलीउरह हृत् ।
 र का सं १९४ । वि बालाअसि अ हृत् मेहप्रकाश' की डीका ।
 (क) लि का सं १९९५ ।
 प्रा —मईत लखनसालरय्य, लखनस किला अयोध्या । → ९-१९१ ।
 (ख) लि का सं १९२५ ।
 प्रा —उरस्वती भंडार लखनसकोट अयोध्या । → १०-८२ ।
- रसिकविभ्रास (पद्य)—मौज (मौजदास) हृत् । वि नायिकामेरू ।
 प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखड़ी) । → १-५९ ।
- रसिकविभ्रास (पद्य)—बारस (कवि) हृत् । र का सं १७९६ । लि का सं १७४५ । वि नायिकामेरू ।
 प्रा —बाबू अगन्नापप्रसाद प्रधान अर्थ लेखक (हेड फकाउंटेंट), कठपुर । → ५-६१ ।
- रसिकविह्वस (पद्य)—वमनविह्व बख्शी (वमनेश) हृत् । र का सं १८४० ।
 लि का सं १८९९ । वि नायिकामेरू ।
 प्रा —इतिपानरेश का पुस्तकालय इतिपा । → १-१२० (विवरण अग्रपृष्ठ) ।
- रसिकशिरोमणि → हरिराज (नित्यसौला के रचयिता) ।
- रसिकशृंगार (पद्य)—वरनाथ (माध कवि) हृत् । वि कृष्ण की बानसौला ।
 प्रा —नागरीप्रभारिणी समा बाराखड़ी । → १८-५२ ।
- रसिकशृंगार (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि श्रीकृष्ण की बानसौला ।
 प्रा —श्री राममाराजन शर्मा अखराना (मैनपुरी) । → १५-२८४ ।
- रसिकसंजीवनी (पद्य)—दिनेश (पाठक) हृत् । र का सं १७९४ । वि एत और नायिकामेरू ।
 (क) लि का सं १७९४ ।
 प्रा —एलाकर संग्रह, नागरीप्रभारिणी समा बाराखड़ी । → १९-१३ ख ।
 (ख) प्रा —जगरपत्तिका संग्रहालय इकाहाबाद । → ११-१३ क ।
- रसिकसंगार (पद्य)—रसिकराज (रसिकरेश) हृत् । वि भक्ति और वैराग्य ।
 प्रा —श्री रामजी मैनपा का बाकशी (मधुरा) । → १५-८५ घ ।
- रसिकसुंदर → सुंदरलास (सुखलाल के पुत्र) ।
- रसिकसुखान → रसिकलास ('अख्यानर मया' के रचयिता) ।
- रसिकसुखोभिनी डीका (पद्य)—बानसौरसिकराज हृत् । र का सं १९१९ ।
 लि का सं १९१९ । वि नामा श्री के भक्तमाल की डीका ।
 प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखड़ी) । → ४-८७ ।

- रसिकसुमति—ब्रज निवासी । राधावल्लभ संप्रदाय के त्रैलोक्य । ईश्वरदास के पुत्र ।
स० १७८५ में वर्तमान ।
अलंकारचंद्रोदय (पद्य) → ०६-२६५ ।
- रसिकानन्द (पद्य)—गवाल (फति) कृत । र० का० स० १८७६ । वि० अलंकार ।
(क) लि० का० सं० १६४२ ।
प्रा०—महाराज श्रीप्रकाशसिंह, मल्लौपुर (सीतापुर) । → २६-१६१ बी ।
(ख) लि० का० सं० १६५० ।
प्रा०—प० नवनीत चतुर्वेदी, मथुरा । → ००-८४ ।
- रसिकाष्टक (पद्य)—रसिकदास (रसिकदेव) कृत । वि० ईश्वर की प्रार्थना ।
प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, वृंदावन (मथुरा) । → १२-१५४ जेड ।
- रसीलेतरग (पद्य)—गुलजारीलाल (रसीले) कृत । र० का० स० १६२८ । वि०
रामलीला ।
(क) लि० का० स० १६३२ ।
प्रा०—ठा० रामसिंह, देवपुरा, डा० सोरों (एटा) । → २६-१३१ ।
(ख) लि० का० स० १६३८ ।
प्रा०—प० शोभाराम दूवे, उनियाँकलौ, मैंगलगज (सीतापुर) । → २६-१५६ ।
- रसूल → 'स्वरूपदास' ('पाडेवयशेंदुचन्द्रिका' के रचयिता) ।
- रसोईलीला (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० पाडे और श्रीकृष्ण की रसोई लीला ।
प्रा०—दी पब्लिक लाइब्रेरी, भरतपुर । → १७-६५ (परि० ३) ।
- रहरास—गोरखनाथ कृत । 'गोरखबोध' में संगृहीत । → ०२-६१ (बी स) ।
- रहसपचासा (पद्य)—गौरीशकर कृत । लि० का० स० १६३६ । वि० कृष्णजी की
रासलीला ।
प्रा०—पं० शिवविहारी गौड़, जैतपुर, डा० पिलवा (एटा) । → २६-१०२ डी ।
- रहसलता (पद्य)—रसिकदास (रसिकदेव) कृत । वि० आठ सखियों द्वारा राधा जी की
सेवा का वर्णन ।
प्रा०—बाबा सतदास, राधावल्लभ का मंदिर, वृंदावन (मथुरा) । →
१२-१५४ एच ।
- रहसलावनी (पद्य)—नवलसिंह (प्रधान) कृत । र० का० स० १६२६ । लि० का०
स० १६२६ । वि० कृष्ण जी की रासलीला ।
प्रा०—लाला छोटेलाल, कामदार, समथर । → ०६-७६ आर ।
(एक अन्य प्रति दतिया के लाला लक्ष्मीप्रसाद के पास है) ।
- रहसलीला (पद्य)—देवीसिंह (राजा) कृत । वि० श्रीकृष्ण की रासलीला ।
प्रा०—लाला कल्याणसिंह, मुत्सद्दी, छतरपुर । → ०६-२८ सी ।

- खसखीजा (पद्य)—महीपति कृत । र का सं १८१ । सि का सं १६१ । वि
भीकृष्ण की बान लीला मानलीला आदि ।
मा —ठा बलमरतिह बौस का पुरवा ठा सिधैया (बहराइन) । →
२३-२४३ ।
- खसबिलास (पद्य)—सामोदरदास कृत । वि राधाकृष्ण विहार ।
मा —गो किशोरीलाल अधिकारी बुंदावन (मधुरा) । → १९-४९ एन ।
- खसमंजरी खीजा (पद्य)—शुबदास कृत । र का सं १६६८ । वि राधाकृष्ण
विहार ।
(क) मा —बाबू हरिरचंद्र का पुस्तकालय चौखंबा बाराखुडी । → -१२ ।
(ख) मा —पं पुन्नीलाल वैद्य, संकल्पि की गली बाराखुडी । →
६-७३ डी ।
- खसि (खस्य) लता खीजा (पद्य)—शुबदास कृत । वि राधाकृष्ण का विहार ।
(क) मा —बाबू हरिरचंद्र का पुस्तकालय चौखंबा बाराखुडी । → ७-१३
(ग्वारह) ।
(ख) मा —गौ गोबर्द्धनलाल रापारमख का मंदिर मिरजापुर । → ६-७३ इ ।
- खस्यपंखिका (पद्य)—बरखदास कृत । र का सं १८१८ । सि का सं १८३५ ।
वि राधाकृष्ण की लीला ।
मा —गौ गोबर्द्धनलाल की बुंदावन (मधुरा) । → १२-३७ डी ।
- खस्यवपख (पद्य)—बरखदास कृत । र का सं १८१२ । सि का सं १८३५ ।
वि राधाकृष्ण विहार ।
- खस्यप्रकारिका (पद्य)—नारायणदास कृत । र का सं १८२८ । सि का
सं १६११ । वि भ्रम्याभूषण की टीका ।
मा —पं कन्देबालाल महापात्र अचनी (ज्योहपुर) । → २-११६ ।
- खस्यमाबना (गद्यपद्य)—गोकुलनाथ कृत । सि का सं १६११ । वि मक्ति ।
मा —सं पदुर्मुख की नरदाम (मधुरा) । → ३९-६५ बी ।
- खस्यमंडल (पद्य)—गिरिबारी (गिरिपरदास) कृत । वि भीकृष्णलीला ।
मा —पं केदारनाथ ठिबारी ठरपाड़ा उपबरेली । → २३-१२४ बी ।
- खस्योपास्य (प्रबंध) (पद्य)—कृपालुचारी कृत । वि राम आर लीला का प्रेम ।
मा —रुठिबानदेश का पुस्तकालय बटिया । → १-१८१ (विवरण अग्रज) ।
- खोम → अम्युरहीम जाननामा (हिंदी के प्रसिद्ध कवि) ।
- खोबा खी—कोई संत । संभवतः पंजाबी ।
पद (पद्य) → सं १-१११ ।
- खोबाबाई का की परिचयी (पद्य)—अनंतदास कृत । वि खोबाबाई नामक संतों की
परिचयी ।
(क) सि का सं १८६१ ।
मा —नागरीप्रचारिणी सभ बाराखुडी । → ४१-२ ।

(स) लि० फा० स० १८५६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-३ ज ।

राँमरञ्ज्या (पद्य)—गोरखनाथ कृत । लि० फा० स० १८५६ । वि० शरीर रत्ना विषयक मंत्र ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-३६ ज ।

राइचंद्र→'रायचंद्र (राइचंद्र)' ('सीताचरित्र' के रचयिता) ।

राकराह्या रसों (नवाव)→'ब्रह्मन' ('रमल' के रचयिता) ।

राकावाँका जी—'नामदेव आदि श्री परची सग्रह' में इनके भी पद सगृहीत हैं । → ०१-१३३ (सात) ।

राखन—ब्राह्मण । पाली (हरदोई) निवासी । शिवगुलाम मिश्र के आश्रित ।

सुदामान्चरित्र (पद्य)→१२-१४२ ।

रागकल्पद्रुम नित्यकीर्तन सग्रह (पद्य)—कृष्णानन्दव्यासदेव द्वारा सगृहीत । लि० फा० स० १८६६ । वि० राग रागनियो में भक्तों के पदों का सग्रह ।

प्रा०—प रामशंकर, ब्राजपेयी का पुरवा, डा० सिसैया (ब्रह्मराइच) ।→२३-२२३ ।

रागगौड़ा (पद्य)—हरिदास कृत । र० फा० स० १५२०-४० के बीच । वि० संगीत ।→ ५० २२-३७ पृष्ठा ।

रागज्ञान सग्रह→'रागसार' (हरिविलास कृत) ।

रागनिरूपण (पद्य)—पूरन (मिश्र) कृत । वि० संगीत ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-४२ ।

रागनिर्णय (पद्य)—दास कृत । लि० फा० स० १८३५ । वि० रागों का वर्णन ।

प्रा०—कुँवर लक्ष्मणप्रतापसिंह, साहीपुर नौलखा, डा० हँडिया (इलाहाबाद) । →स० ०१-१५४ ।

रागप्रकाश (पद्य)—माधवसिंह (राजा) कृत । र० फा० स० १६१५ । वि० संगीत ।

प्रा०—ददन सदन, अमेठी (सुलतानपुर) ।→स० ०१-२६० फ ।

रागप्रकाश (पद्य)—श्यामसखे कृत । वि० संगीत ।

प्रा०—बाबू कौशिल्यानदन, सिंगारहाट, अयोध्या ।→२०-१६२ ।

रागप्रबोध (पद्य)—नदलाल कृत । र० फा० स० १८४४ । लि० फा० स० १८६५ । वि० संगीत ।

प्रा०—महत जनार्दनदास, रामशाला, डा० मलीहाबाद (लखनऊ) ।→२६-३१६ ।

रागफुलवारी (पद्य)—देवीप्रसाद कृत । र० फा० स० १६०२ । लि० फा० स० १६३२ । वि० कृष्ण की दानलीला और चीरलीला ।

प्रा०—प० रामसनेही मिश्र, मानिकखेड़ा, डा० फिसेरगज (एटा) । → २६-८४ बी ।

रागवसत (पद्य)—पुरुषोत्तमदास कृत । वि० श्रीकृष्ण और राम का विहार वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→२०-१३६ ।

रामभारामास का मंगल (पद्य)—गंगन कृत । वि विरह गंगार ।

मा —नागरीप्रचारिणी तथा वाराणसी ।—सं ४-५३ ।

रागमनोहर (पद्य)—गणेशप्रसाद कृत । सि का सं १६२२ । वि संगीत ।

मा —बाबा मेरुनाथ रामकुटी भीमपुर का कलेसर (पद्य) । → ६-१ ७ छंद ।

रागमाझा (पद्य)—कुपरद्वयला कृत । सि का सं १६३६ । वि राग रागिनिर्घोष का संग्रह ।

मा —लाला बालकृष्ण गोविंदपुर का माधोगंज (हरदोई) ।→२६-२ ६ टी ।

रागमाझा (पद्य)—गरति (कन) कृत । र का सं १८५५ । सि का सं १८५५ । वि संगीत ।

मा —लाला दिलमुन्दराव महोली (सीतापुर) ।→२६-१३१ ।

रागमाझा (पद्य)—पनराम कृत । र का सं १७ । वि संगीत ।

मा —श्री सरदाश्री मंडार विद्याभिमार्ग कॉलेजी ।—सं १-१ २ ।

रागमाझा (पद्य)—तानसेन कृत । वि संगीत ।

मा —बोपपुरनरेश का पुस्तकालय बोपपुर ।→ २-४१ ।

रागमाझा (पद्य)—तारानाथ कृत । वि संगीत ।

मा —शारदाशंभु पुस्तकालय रावबरेली ।—सं ४- १८ ।

रागमाझा (पद्य)—दुर्जनदास कृत । वि रामकृष्ण का गुवागुवा ।

मा —विवाहरनरेश का पुस्तकालय विवाहर ।→ ६-१३३ (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

रागमाझा (पद्य)—देन (कवि) कृत । सि का सं १८६६ । वि संगीत ।

मा —रठियानरेश का पुस्तकालय रठिया ।→ ६-१५५ (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

रागमाझा (पद्य)—नबन्धकितोर कृत । वि संगीत ।→ सं २२-७३ ।

रागमाझा (पद्य)—यशोदानंद (शुक्ल) कृत । र का सं १८२५ । वि संगीत ।

मा —वं लुनापराम गायपाट, वाराणसी ।→ ६-१३४ ।

रागमाझा (पद्य)—रामसन्ने कृत । सि का सं १६२१ । वि रामकवि ।

मा —वं पीठापर मद्रद वानपुरावरदाबा डीकमगढ़ । → ६-२१६ टी (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

रागमाझा (पद्य)—ध्यात भी कृत । सि का सं १८३२ । वि संगीत ।

मा —डीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय डीकमगढ़ ।→६-११८ प ।

रागमाझा (पद्य)—सूरदास कृत । वि सूरदास के समयम एक दशक की का संग्रह ।

मा —वं—विद्याराम शर्मा उमनपुरा का वार (अग्रपृष्ठ) । → २६-११६ छंद ।

रागमाझा (पद्य)—गिरिधर कवि (तुलसी नर चरमानंद आदि) कृत । वि लुट ।

मा —डा लक्ष्मणसिंह तुलसीपुर (दयरा) ।→३५ १७९ ।

रागमाला (गन्धर्व)—रचयिता अज्ञात । वि० संगीत ।

प्रा०—प० श्यामलता, भरोडा, ग० सादर (मथुरा) । → ३८-१६० ।

रागमाला (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० संगीत ।

प्रा०—पं ह्योटेलात रागधारी, मुम्बई, डा० राधाकुमार (मथुरा) । → ३८-१६३ ।

रागमाला (गन्धर्व)—रचयिता अज्ञात । वि० संगीत ।

प्रा०—गणेशानन्द, हिन्दी साहित्य सम्मेलन, इलाहाबाद । → ४१-६०३ ।

रागमाला (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० संगीत ।

प्रा०—नगरपालिका संप्रदालय, इलाहाबाद । → ४१-४०१ ।

रागमाला (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० संगीत ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी मभा, वागण्ठी । → सं० ०४-६६६ ।

रागरत्नप्रकाश (पद्य)—देव (देवदत्त) कृत । लि० का० सं० १८६३ । वि० संगीत ।

प्रा०—प० महावीर दीक्षित चट्टियाणा, फतेहपुर । → २०-३६ सी ।

रागरत्नाकर (पद्य)—देव (देवदत्त) कृत । वि० संगीत ।

प्रा०—श्री जुगलकिशोर मिश्र, गधौली (मीनापुर) । → १२-५० ए ।

रागरत्नाकर (पद्य)—राधाकृष्ण कृत । र० का० सं० १८५३ । वि० संगीत ।

(फ) लि० का० सं० १८६७ ।

प्रा०—निमरानाराज का पुस्तकालय, निमराना । → ०६-२३३ ।

(र) प्रा०—याज्ञिक संप्रदाय, नागरीप्रचारिणी मभा, वागण्ठी । → म० ०१-३३५ ।

रागरत्नावली (पद्य)—अयोध्याप्रसाद (राजपेयी) कृत । र० का० सं० १६०७ ।

लि० का० सं० १६२३ । वि० परमात्मा, शंकर तथा राधाकृष्ण आदि की महिमा ।

प्रा०—प० शिवनारायण राजपेयी, राजपेयी का पुरवा, डा० सिमैया (गहराइच) ।

→ २३-२४ सी ।

रागरत्नावली (पद्य)—गणेशप्रसाद कृत । वि० भागवत दशमस्कंध के आधार पर

दशावतार का वर्णन ।

(फ) लि० का० सं० १६२० ।

प्रा०—प० राममनोहर, माधोगज (हृद्दोई) । → २६-१०७ जे ।

(र) लि० का० सं० १६३६ ।

प्रा०—प० गिरजाशंकर, मोतीपुर, डा० अलीगज (सीरी) । → २६-१२५ बी ।

रागरत्नावली (पद्य)—गोपालसिंह (कुँवर) कृत । र० का० सं० १७५८ । वि० संगीत ।

प्रा०—टीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ़ । → ०६-४२ ।

रागरागिनियों का वर्णन (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० संगीत ।

प्रा०—श्री हरिनारायण मिश्र, सिफंदरा (इलाहाबाद) । → सं० ०१-५५३ ।

रागरागिनी (पद्य)—विविध कवि (विठ्ठल, बृदावन, कृष्णदास आदि) कृत । वि०

राधाकृष्ण की भक्ति ।

प्रा०—प० चोखेलाल, गढी परसोत्ती, डा० सुरीर (मथुरा) । → ३२-२७६ ।

रागरागिनी भेद (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि संगीत ।

मा —पं लाङ्गिणीप्रसाद, परवार डा बलरद (इटावा) । → ११-२७७ ।

रागरागिनी स्वरूप (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि संगीत ।

मा —पं महावीरप्रसाद, इकदिल (इटावा) । → १८-१६४ ।

रागरूपमात्र (पद्य)—बालकृष्ण कृत । र का सं १७५ । वि संगीत ।

मा —पं श्रीवाराणसी पंचोली ग्रामरी डा शिखोहाबाद (मैनपुरी) । → १२ १९ ।

रागसावनी → सावनी (गंगादास चापु कृत) ।

रागबिज्ञान (पद्य)—देवीप्रसाद कृत । र का सं १८२६ । सि का सं १२१ ।

वि देवी और रागरागिनीयों का बन्धन ।

मा —पं रामसनेहा मिश्र मानिकगोड़ा डा फिरोजगंज (पटना) । → २२ ८४ सी ।

रागबिषय (पद्य)—पुरुषोत्तम कृत । र का सं १७१५ । सि का सं १७४४ ।
वि संगीत ।

मा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंसी) । → १-४८ ।

रामसंक्षेप रागमात्रा (पद्य)—स्वामी कार्तिक कृत । वि संगीत ।

मा —पं लक्ष्मीशंकर बाबुदेवी ब्यवस्थापक अमेठीराज (मुलतानपुर) । → सं १-८०९ ।

रामसंग्रह (पद्य)—गरीबदास कृत । वि संगीत ।

मा —श्री रामचंद्र सेनी बेलगंज, अमरा । → १२-६४ ।

रागसंग्रह (पद्य)—देवकीनंदन द्वारा संघीत । सं का सं १२२७ । सि का सं १२३७ । वि संगीत ।

मा —बाबा मधुदास बाबुराइनगर सलनक । → १६-२६ ।

रागसंग्रह (पद्य)—अन्य नाम 'रागसार संग्रह' और 'संगीतसार' । मन्नासाह कृत ।
र का सं १२३१ । वि संगीत ।

(क) सि सं १२४१ ।

मा —साता बालकृष्ण गान्धिवपुर डा माधवगंज माधवगंज (हरदोई) । → १६ २३६ ए ।

(ख) सि का सं १२४१ ।

मा —पं शिवमवेश विद्युनपुर डा अलीगंज (पटना) । → १६-२२६ बी ।

(ग) मा —पं गंगाप्रसाद सूने सयबनबाब डा सीरी (पटना) । → २६-२२६ सी ।

रागसंग्रह (अनु) (पद्य)—विशेष कवि (अज्ञात नाम) कृत । वि बगोछ बी
द्वारा कृष्ण श्री बन में मेरी जानेवाली काक का बर्णन ।

प्रा०—श्री कीर्तनिया जी, मदनमोहन का मंदिर, जतीपुरा (मथुरा) । →
३५-२७६ ।

रागसमूह (पद्य)—कृष्ण कृत । लि० का० सं० १८४६ । वि० संगीत ।

प्रा०—प० नटवरलाल चतुर्वर्दी, कोठेवाला, शीतलपायसा (मथुरा) । →
१७-१०० ।

रागसागर (पद्य)—अन्य नाम 'सगीतकल्पद्रुम' । कृष्णानंद कृत । वि० संगीतशास्त्र ।

प्रा०—श्री रामचंद्र सैनी, त्रेलनगज, आगरा । →३२-१२५ ।

रागसागर (पद्य)—परसुराम कृत । वि० राम कृष्ण भक्ति एव वैराग्य ।

प्रा०—श्री रामगोपाल अग्रवाल, मोतीराम की धर्मशाला, साढागढ (मथुरा) ।
→३२-१६३ सी ।

रागसागर (पद्य)—मानसिंह (महाराज) कृत । वि० संगीत ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय जोधपुर । →०२-७७ ।

रागसागर (पद्य)—प्रिश्वनाथसिंह (महाराज) कृत । वि० संगीत ।

प्रा०—प० रामेश्वर दूवे, डा० असनी (फतेहपुर) । →२०-२०५ बी ।

रागसागर (अनु०) (पद्य)—विविध कवि (अष्टछाप आदि) कृत । कृष्णलीला
आदि ।

प्रा०—श्री शकरलाल समाधानी, श्री गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल
(मथुरा) । →३५-२७८ ।

रागसागरोद्धव रागरूपद्रुम समूह (पद्य)—कृष्णानंदव्यासदेव द्वारा सगृहीत । र० का०

सं० १८६६ । लि० का० सं० १८६६ । वि० संगीत ।

प्रा०—प० कमलाकांत, रायगज, अयोध्या । →२०-८८ ।

रागसागर (पद्य)—अन्य नाम 'गाने की पुस्तक', 'रागज्ञान समूह' और 'गाने के पद'
हरिविलास कृत । वि० संगीत ।

(क) लि० का० सं० १६३२ ।

प्रा०—चौधरी गंगासिंह, विशुनपुर, डा० भूमरी (एटा) । →२६-१४६ सी ।

(ख) लि० का० सं० १६३४ ।

प्रा०—बरगदिया बाबा का स्थान, हिंडोलने का नाका, लखनऊ । →२६-१७७ ए ।

(ग) लि० का० सं० १६४० ।

प्रा०—लाला भजनलाल पटवारी, रानीपुर, डा० भारहरा (एटा) । →
२६-१४६ बी ।

(घ) प्रा०—प० शिवमहेश, विशुनपुर, डा० अलीगज (एटा) । →
२६-१४६ ए ।

रागसार समूह → 'रागसमूह' (मन्नालाल कृत) ।

रागोड़ा (ग्रंथ) (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० अष्ट्यात्म । → प० २२-५ बी ।

राजपुत्रराजनी मदन (मग) — राजादास कृत । वि. दुष्मन्तुव विपारी के विप मदनरासी ।
(५) वि का मं १८७८ ।

म — डा. दगपमतिर महुषादाह डा० महमूदाबाद (मीनापुर) । →
१९ १९९ ।

(६) म — राजा मुनर्नारायण जी का बहा मदान दारामंड ब्रह्म । →
१९-४ १ ।

वि गो वि ४१-८ २ में प्रगुन मंड का भूल में अटाया हुआ मान निरा
गया है ।

राजपुत्र — लोपता के मंड । बभरागविहीरीछरतु के गुद । बाबा लुनापदान
गमतनेरी के अनुयायी । म. गु. मं १६ ५ ।

रामानुज (मग) → ६-२३४ ।

राजपुत्र — राजपुत्र जी की टिप्प परंसा में इतिहास के टिप्प । व अपने की बीका
बही संहाल मंड का निगन प । मं १७१७ के लगभग वर्तमान ।

म. म. म. (मग) → १८ १९९ ।

राजपुत्र — राजपुत्र । मंडल निगती । राजा बहादुरिह के आभित । मं १७१ के
लगभग वर्तमान ।

रामानुज (मग) → ६ २० ।

राजपुत्र — मं १७३१ के पूर वर्तमान ।

राजपुत्र (मग) → १८ १९९ ।

राजपुत्र — मं १८१७ के पूर वर्तमान ।

म. म. म. (मग) → मं १ ३९९ ।

राजपुत्र — (?)

राजपुत्रराजनी मदन (मग) → १९-१९९; ४१-४ ५ ।

राजपुत्र → राजपुत्र ('वार्तिकवादात्म्य के रचयिता) ।

राजपुत्र (लामो) — रामानुज के टिप्प । रामानुज के गुद ।

मिठांतरपमाभा (मग) → ३५-७६ ।

राजपुत्रराजनी मदन (मग) — रामानुज (लामो) कृत । वि. राम महात्म्य ।

म. — महंत रामविहारीछरतु कामरुज्ज अवीषा । → २ - १६ ।

राजपुत्रराजनी → राजपुत्रराजनी मदन (राजपुत्र कृत) ।

राजपुत्र — (?)

म. म. म. (मग) → ३९-१७९ ।

राजपुत्र → राजपुत्र ('म. म. म. के रचयिता) ।

- राजोदास या राघवदास (उपाध्याय)—ब्राह्मण । सभरत. नवावगज (मोरॉँव तहसील, इलाहाबाद) के निवासी । स० १८४६ के लगभग वर्तमान ।
 कातिकमाहात्म्य (पत्र)→स० ०१-३३१ फ, स० ०४-३२२ ।
 नागलीला (पत्र)→स० ०१-३३१ ख ।
 रुक्मिणीमंगल (पत्र)→११-२२१, स० ०१-३३१ ग ।
- राजइलाहीखान—कूड़ा जाहानाबाद के सूत्रा । स० १८३७ के लगभग वर्तमान ।
 इक्ष्यागिरि के आश्रयदाता ।→स० ०४-१७ ।
- राजकिशोरलाल—अयोध्याप्रसाद के पुत्र । घनश्यामपुर (जीनपुर) निवासी ।
 कृष्णभक्त ।
 युगलशतक (पत्र)→ ६-२४२ ।
- राजकीर्तन→'गुणराजा री वात' (वाजिद कृत) ।
- राजकुमारप्रबोध (पद्य)—शभुदत्त कृत । र० का० स० १८७३ । लि० का० स० १८७३ ।
 वि० नारद और पाहवों का नीति विषयक सवाद ।
 प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-३६ ।
 टि० प्रस्तुत पुस्तक कवि की स्वहस्तलिखित है ।
- राजनीति (पद्य)—अमृत (कवि) कृत । र० का० स० १८३३ । लि० का० स० १८५५ । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा०—भट्ट श्री मगन उपाध्याय, तुलसीचौतरा, मथुरा ।→१७-६ ।
- राजनीति (पद्य)—छविनाथ कृत । र० का० स० १८२४ । लि० का० स० १६३७ ।
 वि० हितोपदेश का अनुवाद ।
 प्रा० टा० बट्टीसिंह जमींदार, खानीपुर, डा० बख्शी का तालाब (लखनऊ) ।
 →२६-८२ ।
- राजनीति (पद्य)—जसुराम कृत । र० का० स० १८१४ । वि० नाम से स्पष्ट ।
 (क) प्रा०—श्री पूनमचंद, जोधपुर ।→०१-१११ ।
 (ख) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-१२४ ।
- राजनीति (पद्य)—अन्य नाम 'राजनीति हितोपदेश' । नददास (?) कृत । वि० हितोपदेश की कथाएँ ।
 (क) लि० का० स० १८४२ ।
 प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेड एकाउंटेंट), छतरपुर ।→०५-३६ ।
 (ख) लि० का० स० १६३३ ।
 प्रा०—प्रतापगढनरेश का पुस्तकाल, प्रतापगढ ।→२६-३१६ आई ।
 (ग) प्रा०—प्रतापगढनरेश का पुस्तकालय, प्रतापगढ ।→२६-३१६ जे ।
- राजनीति (पद्य)—नारायण कृत । वि० 'चाणक्यनीति' का अनुवाद ।
 (क) लि० का० स० १६२३ ।

प्रा०—डा सीठारामसिंह, महागजनगर, डा मैगलगाँव (सीठापुर) । → २६-१२१ बी ।

(ख) प्रा —पं मधीलाल तिवारी मिभिन्व (सीठापुर) ।→२६-१२१ ए ।

(ग) प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→अ ७-१०५ ।

राजनीति (गद्यपद्य)—पद्याकर कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —लाला भगवानधीन हृदरपुर ।→ ५-४३ ।

राजनीति (पद्य)—राम कवि वा सीठाराम वैद्य कृत । र का सं १७६ ।
वि नाम से स्पष्ट ।→पं २२-९ बी ।

राजनीति (गद्य)—सख्तूहाल कृत । र का सं १८६९ । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १८७ ।

प्रा —श्री मुरारीलाल केडिया, नंदनवाहु श्री गली वाराणसी ।→२१-२३७ ।

(ख) लि का सं १९६७ ।

प्रा —पं राममनोहर घारे, डा माधोगंज (इरहोई) ।→२९-१११ सी ।

(ग) प्रा —प्रतापगढ़नरेश का पुस्तकालय प्रतापगढ़ ।→२६-२६६ बी ।

(घ) प्रा —राजा साहब बहादुर प्रतापगढ़ ।→ ९-१७४ बी ।

राजनीति (भाषा) (पद्य)—कीर्तिधन कृत । लि का सं १८७ । वि वाण्यक्य कृत राजनीति का अनुवाद ।

प्रा —श्री रामभूषण वैद्य कामठापुर डा इटौबा (लखनऊ) ।→२६-२४२ ।

राजनीति कवित्त (पद्य)—अन्य नाम 'कवित्त राजनीति और 'प्रधाननीति । रामनाथ (प्रधान) कृत । वि मित्र मित्र राजकर्मचारियों के लक्ष्य ।

(क) प्रा०—लाला मोषिदप्रसाद प्रधान रीतों ।→ १ ९ ।

(ख) प्रा —पं फनर्याम वैद्य गढ़ी (गौडा) ।→२ -१५३ बी ।

(ग) प्रा —पं रामहंसदास बाबपेयी बहारी बाबपेयी का पुरवा डा ठिसेवा (बहराहवा) ।→२६-३४६ ए ।

(घ) प्रा —लाला नरसिंहनारायण शिबगाढ़ राजबरेली ।→२६-३४६ बी ।

राजनीति के कवित्त → 'राजनीति रा कवित्त (रेवीहाल कृत) ।

राजनीति के वादा → राजनीतिचंद्रिका (बिलोकसिंह कृत) ।

राजनीति के भाष्य (पद्य)—बेचमयि कृत । लि का सं १८२४ । वि वाण्यक्य नीति के साथ अध्यायों का भाषानुवाद ।

प्रा —इतिहासरेण का पुस्तकालय बठिया ।→ ३-१५७ (विवरण अग्रत) ।

राजनीतिचंद्रिका (पद्य)—बिलोकसिंह कृत । वि राजनीति ।

(क) लि का सं १९ ५ ।

प्रा —मायरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→४१-९३ ।

(ख) प्रा —हिंदी साहित्य संमेलन प्रकाश ।→अ १-१५५ ।

राजनीतिचंद्रिका (पद्य)—विष्णुदत्त कृत । २० का० स० १८६५ । वि० राजनीति ।

प्रा०—महागज नरारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-७० ।

राजनीति प्रस्ताविक कवित्त→‘राजनीति रा कवित्त’ (देवीदास कृत) ।

राजनीति रा कवित्त (पद्य)—अन्य नाम ‘राजनीति प्रस्ताविक कवित्त’ । देवीदास कृत ।
वि० नीति ।

(क) लि० का० स० १८५८ ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-१

(ख) लि० का० स० १८७२ ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-२२ ।

(ग) लि० का० स० १८६० ।

प्रा०—प० पीतावर भट्ट, वानपुर दरवाजा, टीकमगढ ।→०६-२७ ।

(घ) प्रा०—प० परमानंद शर्मा, बलदेव (मथुरा) ।→१७-४७ ए ।

राजनीतिविस्तार→‘राजनीति’ (जसूराम कृत) ।

राजनीतिशतक भाषा कुडलिया (पद्य)—अन्य नाम ‘श्रमरराजतिलक’ । श्रीकृष्ण
चैतन्यदेव (निजजू) कृत । २० का सं० १६३१ । सु० का० स० १६३२ ।
वि० भर्तृहरि कृत राजनीतिशतक का अनुवाद ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-४१ ।

राजनीति हितोपदेश→‘राजनीति’ (नददास कृत) ।

राजपोरिया लीला (पद्य)—ललितकिशोरी कृत । वि० श्रीकृष्ण की बाल लीला ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→ स० ०१-३७२ ।

राजभूखन (पद्य)—कोविद कृत । २० का० स० १७७६ । वि० राजनीति ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→ ०६-६२ ए ।

राजमती—(?)

छप्पैरामायण (पद्य)→स० ०१-३३२ ।

राजमनि (राजा)—मलामा (मल्लावाँ ? , हरदोई) के राजा । गणेश कवि के
आश्रयदाता ।→ स० ०१ ५६ ।

राजयोग (पद्य)—अक्षर अनन्य कृत । वि० राजधर्म ।

(क) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→ ०६-२ बी ।

(ख) लि० का० स० १८८२ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-१ ख ।

(ग) लि० का० स० १८८४ ।

प्रा०—भिनगानरेश का पुस्तकालय, भिनगा (बहराइच) ।→२३-७ बी ।

(घ) लि० का० स० १८८६ ।

प्रा०—पचायती ठाकुरद्वारा, खजुहा ।→२०-४ बी ।

(द) सि का सं १९१७।

मा —बाबा रामदास, सीतामऊ, डा मल्हारजी (हरबोर)। → १९-७ ए।

(ब) सि का सं १९२७।

मा —शुं मुसरासीलाल अम्बापद प्राइमरी स्कूल डूँडला (आगरा)। → १९-७ सी।

(छ) सि का सं १९३५।

मा —भारतीमठन पुस्तकालय दूतरपुर। → २५-२।

(ष) सि का सं १९४७।

मा —पं भोबराम शुक्ल अथवाग्रमात सहायक विद्यालय निरीक्षक, एतभाबपुर (आगरा)। → २९-७ बी।

(झ) मा —लासा दुलसीराम श्रीवास्तव रायबरेली। → २३ ७ टी।

राजयोग (मापा) (गद्य)—गीगाधर कृत। वि बिबिस्ता।

मा —पं गधेरवाम द्विवेदी स्वामी पाट, मधुरा। → ३२-६३।

राजविनोद (पद्य)—दुवठाल कृत। वि दृष्यलीला।

(ङ) सि का सं १८९९ (१)।

मा —परसारीनरेश का पुस्तकालय परसारी। → ६-४३ सी।

(च) मा —डीकमगवनरेश का पुस्तकालय डीकमगढ़। → ६-१२ ए।

राजविनोद (पद्य)—मादनाथ कृत। वि सुदृ।

मा —परसारीनरेश का पुस्तकालय परसारी। → ६-९ ई।

राजबिज्ञान (पद्य)—लक्ष्मीनाथ कृत। र का सं १८८३। वि बोधपुर नरेश महाराज मानसिंह का राष्ट्रिय वर्धन।

मा —बोधपुरनरेश का पुस्तकालय बोधपुर। → २-२१।

राजसमुद्र—सं १९१९ के लगभग वर्तमान।

कर्मवर्षीणी (पद्य) → वि ११-७।

राजसिंह (महाराष्ट्र)—रूपनगर दुष्मनाथ के राजा। महाराज लालसिंह (नागरी बाल) और सुंदरिकुंभरि के पिता। इंद कवि थे इन्हीं काव्य शिक्षा ली थी।

राज्यकाव्य सं १७९३-१८ ५ एक। → १-६५, वि ३१-१६।

बाहुबिलास (पद्य) → २-७४ सं १ १९३३।

एतवापनायक (पद्य) → २-७३।

राजाराम—सारंगपुर (राजनगर प्रदेश गुजरात) के निवासी। गंगादास के पुत्र।

बल्लाम संघदास के अनुभाषी। सं १७७९ के लगभग वर्तमान।

बल्लामकुल विलास कल्पद्रुम (गद्यपद्य) → सं १-३३४।

सो सं वि ३३ (११ - ३४)

राजाराम—फायस्थ । बुदेलगुड निवासी प्राणनाथ के पिता । स० १८०६ के लगभग वर्तमान । → ०५-५३ ।

यमद्वितिया की कथा (पद्य) → ०६-६६ ।

राजाराम—१७वीं शताब्दी के पूर्व वर्तमान ।

पटपचाशिका (पद्य) → ०६-३११ ।

राजाराम—(?)

इद्रजाल (गद्यपद्य) → २३-३३६ ।

राजाराम—ब्राह्मण । रीवों राज्य निवासी । दुर्गाप्रसाद के आश्रयदाता । स० १८५३ के लगभग वर्तमान । → ००-४१ ।

राजा विक्रम की वार्ता (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६०८ । वि० राजा विक्रमादित्य की कथा ।

प्रा०—याज्ञिक समूह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-५५४ ।

राजा वीरविक्रमाजीत की रानी का जुवात्र राजा भरत्री जी शोति (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० भरथरी और वीर विक्रमाजीत के प्रश्नोत्तर ।

प्रा०—श्री वेदप्रकाश गर्ग, १०, खटीकान स्ट्रीट, मुजफ्फरनगर । → स० १०-१७५ ।

राजिलपचोसी (पद्य)—आनंद (जैन) कृत । वि० राजिल का विरह वर्णन ।

प्रा०—श्री वेदप्रकाश गर्ग, १०, खटीकान स्ट्रीट, मुजफ्फरनगर । → स० १०-६ ।

राजुलपचोसी (पद्य)—विनोदीलाल कृत । वि० राजमती और जिनदेव का विवाह । (क) लि० का० स० १८४२ ।

प्रा०—श्री महावीर जैन पुस्तकालय, चाँदनी चौक, दिल्ली । → दि० ३१-५४ ।

(ख) प्रा०—श्री दुर्गासिंह, मॉंगरोल (गुजर), मझलीपाटी, डा० रुनकुता (आगरा) । → ३२-१३२ ए ।

(ग) → प० २२-५६ बी ।

राजुलपचोसी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नेमिनाथ के विवाह की कथा ।

प्रा०—पं० रामस्वरूप मिश्र, पंडित का पुरवा, डा० [] ड (प्रतापगढ) । → २६-८८ (पि

राजुलपचोसी (पद्य)—[] ज्ञात । लि० का० स [] लगभग) । वि०

जैन तीर्थंकर [] त्याग पर स्त्री राजम [] ।

प्रा० [] ाल, भारती महा [] दिंदू विर []

ल [] ५२ ।

राजेंद्रप्रसाद → 'गिरिबेदप्रसाद' ('दानसीता के रचयिता) ।

राम्भेद्रसाह—(?)

दानसीता (पद्य) → २७-१४१ ।

राम्या जी (रँग्यौं जी)—अन्य नाम रायों । अठारहवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध के पूर्व वर्तमान ।

पद (पद्य) → सं १ -२१३ ।

राखारासा (पद्य)—द्वालापद्य कृत । र का सं १९७१-७५ । वि महाराजा प्रताप और अकबर का मुद्रा बगठविह और अमरसिंह का वरिष्ठ केसवज्जल चौहान और अ-भुल्ला का मुद्रा तथा कर्णपरिच ।

(क) सि का सं १९४४ ।

मा —पं मोहनलाल विष्णुलाल पंड्या मजुरा । → -१४ ६-११ ।

(ल) सि का सं १९४६ ।

मा —एशियाटिक सोसाइटी आफ बंगाल कलकत्ता । → १-१ ।

राम्यमुरवान—आरिशा (गुजरात) की और कहीं के अधिपति । पनदेव वैष्णव (नवत मेह के रचयिता) के आभयदाता । → सं १-११ ।

रायों → 'राया जी' ('पद' के रचयिता) ।

राधाकृष्ण—अन्य नाम कृष्ण कवि । बनपुर निवासी गौड़ ब्राह्मण । गानविद्या मंनिपुत्र । उनिशारोगक (बनपुर) के राज राधा मीमसिंह के आभित । सं १८३१ के लगभग वर्तमान ।

रागराजकर (पद्य) → ०२-२११ सं १-११३ ।

राधाकृष्ण (पद्य)—शिवदहलसिंह (ठाकुर) कृत । वि राधाकृष्ण की कथा (बंगाल पुस्तक 'दुत्तावली का अनुवाद) ।

मा—ठा देवीचरसिंह बहरी डा बनपुराबाद (बौनपुर । → सं १४११ ।

राधाकृष्ण (चौब) सं १८५ के लगभग वर्तमान ।

विहारी लालसई की टीका (पद्य) → १-२१ २१-२१५ ।

राधाकृष्ण (द्विचोबी)—(?)

श्रीवनि संग्रह कल्पवल्ली (गद्यकथ) → सं १-१११ ।

राधाकृष्ण कटाक्ष (पद्य)—दुलकाल कृत । सि का सं १९११ । वि राधाकृष्ण की स्तुति ।

मा —टीकमगढ़मरेश का पुस्तकालय टीकमगढ़ । → १-१११ सी ।

राधाकृष्ण का म्नाज्ञा → 'देवी' (दुर्गेश दुल्ल कृत) ।

राधाकृष्ण की बाराहमासिका (पद्य)—बनारसराम कृत । वि राधाकृष्ण विरच वर्चन ।

प्रा०—प० रामनली दूवे, भिटौरालक्ष्ण, डा० जैदपुर (वाराणसी) → २३-१८५ ।

टि० रचयिता की 'वारहमासा' और 'राधाकृष्ण की वारहमासिका' दोनों पुस्तकों की विषय वस्तु एक ही है । सम्भवतः 'वारहमासा' पूर्व की रचना है और 'वारहमासिका' बाद की, जब रचनाकार प्रौढ हो गया था ।

राधाकृष्णकीर्ति (गद्यपद्य)—त्रिहारीदास कृत । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—प० मगन उपाध्याय भट्ट, तुलसी चौतरा, मथुरा । → १७-२८ ।

राधाकृष्णजू कौ भगरो (पद्य)—मेघराज (प्रधान) कृत । वि० राधा के कृष्ण की वशी और कृष्ण के राधा का हार चुराने पर दोनों का झगड़ा ।

प्रा०—लाला जानकीप्रसाद, छतरपुर । → ०६-७४ टी ।

(अन्य प्रति दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया में है) ।

राधाकृष्णमंगल (पद्य)—अन्य नाम 'व्याहलो' । सरदास कृत । वि० राधाकृष्ण का विवाह ।

(क) लि० का० सं० १६४० ।

प्रा०—श्री शिवविहारी, डा० सिधौली (सीतापुर) । → २६-४७१ एच ।

(ख) प्रा०—श्री रामअधर मिश्र, लखीमपुर (खीरी) । → २६-४७१ जी ।

(ग) प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-२४४ ए

(विवरण अत्राप्त) ।

राधाकृष्ण रस तरंगिणी (पद्य)—लक्ष्मणदास कृत । र० का० सं० १६१४ । वि० कृष्ण के जन्म से दानलीला तक का वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२३५ ।

राधाकृष्ण रासलीला (पद्य)—निहालदास कृत । लि० का० सं० १६२५ । वि० कृष्ण की रासलीला (ब्रजविलास की रासलीला के आधार पर) ।

प्रा०—श्री घनश्यामदास चौराही, डा० गोलागोर्क्षानाथ (खीरी) । → २६-३३६ बी ।

राधाकृष्ण रूप युगल विलास (पद्य)—अमरेशकुमार कृत । र० का० सं० १६२३ । वि० कृष्णलीला ।

प्रा०—श्री सरस्वती मठार, विद्याविभाग, काँकरोली । → सं० ०१-८ ।

राधाकृष्णलीला (पद्य)—मोलानाथ कृत । लि० का० सं० १६३५ । वि० लावनी, भजन, वारहमासा, मलार आदि में राधाकृष्ण की लीला ।

प्रा०—लाला रामनारायण, भीष्मपुर, डा० जलेश्वर (पटा) । → २६-४७ सी ।

राधाकृष्ण वर्णन (पद्य)—दामोदरदास कृत । वि० राधाकृष्ण की शृंगार लीला ।

प्रा०—नगरपालिका सप्रहालय, इलाहाबाद । → ४१-१०२ ख ।

राधाकृष्ण विनोद (पद्य)—रामचंद्र (गोस्वामी) कृत । वि० राधा और कृष्ण का विनोद ।

- प्रा —रवियानरेण का पुस्तकालय, रविया । → १-११३ (विवरण्य समाप्त) ।
- राधाकृष्ण विद्यास (पद्य)—कृष्णदास कृत । वि राधा और कृष्ण की लीलाएँ ।
- प्रा —बाबा भाषणदास महंठ, निवाकं पुस्तकालय, मंदिर नानपारा (बहराइच) ।
→ ११-१२ ।
- राधाकृष्ण विद्यास (पद्य)—गोकुलनाथ (मूढ) कृत । र का सं १८५६ ।
सि का सं १८६ । वि नायिकामेव और राधाकृष्ण चरित्र ।
- प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराणसी) । → १-१५ ।
- राधाकृष्ण विवाह विनोद (पद्य)—मेमा (कवि) कृत । सि का सं १८८ ।
वि स्कंध पुराण के आधार पर राधाकृष्ण का विवाह ।
- प्रा —श्री विहारी श्री का मंदिर महाकनी डोला इलाहाबाद । → ४१-१४५ ।
- राधाकृष्ण विहार कुंज कल्प कविता (पद्य)—शिबदीनदास कृत । सि का सं १८६९ । वि कृष्णलीला ।
- प्रा —बाबू बहीनारायणसिंह, कौबरपुर या कौंवर (प्रतापगढ़) । → १३-४४५ ।
- राधाकृष्ण हिंदोळा (पद्य)—निहालदास कृत । सि का सं १६९५ । वि राधा कृष्ण का मूला मूलना ।
- प्रा —श्री पनरामदास चौराही गोलागोकर्णनाथ (बीरी) । → २१-११९ प ।
- राधागोविंद संगीतसार (पद्य)—प्रतापसिंह (राधा) कृत । वि संगीत ।
- प्रा —पं नटराल आठवेंडी, कोटवाल रातला पदवा । → १७-११६ ।
टि प्रकृत पुस्तक संभवतः प्रतापसिंह के किसी शिष्य की कृति है ।
- राधागोविंद संगीतसार (गद्यपद्य)—मधुरा मूढ भीकृष्ण कुन्नीलाल और रामदास कृत ।
वि संगीत ।
- प्रा —लाला बहीदास वैरव इंदावन (मधुरा) । → १९-१११ ।
- राधाजन्मोत्सव के कवित (पद्य)—द्वि इंदावनदास (बाबा) कृत । र का सं १८११ । वि नाम से स्पष्ट ।
- प्रा —श्री राधागोविंदचंद्र का मंदिर प्रेमचौबर या बरवाला (मधुरा) । → १२-११९ के ।
- राधाजन्मोत्सववर्षि (पद्य)—द्वि इंदावनदास (बाबा) कृत । वि राधा श्री के कर्म की वधाई ।
- प्रा —श्री रंगीलाल कोठी (मधुरा) । → १७-१४ के ।
- राधाजी और कछितासकी का चाण्डमाला (पद्य)—मोहनचंद्र कृत । सि का सं १६१४ । वि राधा और कछिता का विरह ।
- प्रा —पं गंगादीन तिवारी विकारिहा या पानसोब (लीलापुर) । → १६-१८ ।

राधाजी की वारहमासी (पद्य)—शिवदयाल कृत । २० का० सं० १६१५ । लि० का० स० १६१८ । वि० राधा का विरह वर्णन ।

प्रा०—लाला दीनदयाल, देवरिया, डा० धानीखेड़ा (उन्नाव) । → २६-४४४ ।

राधाजी को नखशिख (पद्य)—मान (खुमान) कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० मयाशकर याज्ञिक, अधिकारी, गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल (मथुरा) । → ३२-१४० डी ।

रावाजू को नखशिख (पद्य)—गोकुलनाथ (भट्ट) कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—महाराज बलरामपुर का पुस्तकालय, बलरामपुर । → ०६-६६ सी ।

राधातिज्ञाता (राधाकलिता ?) (पद्य)—वशीश्रुती कृत । वि० राधा माधव की मूर्ति की मनोहरता और वृदावन की महिमा ।

प्रा०—मुसिफ श्यामसुंदर अग्रवाल, नगरपालिका कार्यालय के पास, मथुरा । → ३५-१०३ बी ।

राधानखशिख (पद्य)—गिरिधर (भट्ट) कृत । २० का० स० १८८६ । वि० राधा का नखशिख ।

प्रा०—गौरहारनरेश का पुस्तकालय, गौरहार । → ०६-३८ ए ।

राधानखशिख (पद्य)—द्विज (कवि) कृत । लि० का० स० १८३३ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-२७ ।

राधानाममाधुरी (पद्य)—हरिवल्लभ कृत । वि० राधा जी के नाम माधुर्य का वर्णन । (क) लि० का० स० १८२४ ।

प्रा०—याज्ञिक समूह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-४८७ ।

(ख) लि० का० स० १८७३ ।

प्रा०—पं० शिवकठ दूवे, विगहापुर (उन्नाव) । → २६-१४७ जी ।

राधानाममाधुरी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८७३ । वि० शृंगार ।

प्रा०—श्री रास्वरूप शुक्ल, सुभानपुर, डा० बिसवाँ (सीतापुर) । → २६-८६ (परि० ३) ।

राधावालविनोद (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । २० का० स० १८३२ । वि० राधाजी का बाल चरित्र ।

प्रा०—लाला बट्टीदास वैश्य, वृदावन (मथुरा) । → १२-१६६ बी ।

राधामाधव मिलन बुधविनोद (पद्य)—कालिदास (त्रिवेदी) कृत । वि० नायिकामेद और राधाकृष्ण मिलन प्रसंग ।

प्रा०—श्री ब्रह्मभट्ट नानूराम, जोधपुर । → ०१-६८ ।

राधामुखपोडशी (पद्य)—गोविंद (सुकवि) कृत । वि० राधा के मुख की प्रशंसा ।

प्रा०—प० परशुराम चतुर्वेदी, एम० ए०, एल एल० बी०, बलिया । → ४१-६१ ।

राधारमण के नित्य कीर्तन के पद (पद्य)—गङ्गूषी (गोल्हामी) कृत । वि
राधाकृष्ण की मूर्ति ।

प्रा —पं राममङ्गल पुष्पारी, कालाकषा, डा मौराबों (उन्नाव) । → २१-१२२ ।

राधारमण्य रससागर झोला (पद्य)—अन्य नाम राधिकारमण्य रससागर । विश्वोरीदास
कृत । र का सं १७५७ । वि राधाकृष्ण विहार ।

(क) सि का सं १८८३ ।

प्रा —गो राधाचरण्य हृदावन (मथुरा) । → १९-१९ ।

(ल) सि का सं १८८३ ।

प्रा —गो राधाचरण्य हृदावन (मथुरा) । → १७ २८ ।

(म) सि का सं १९११ ।

प्रा०—गो रामोदराचार्य वैष्णव शास्त्री राधारमण्य की का मंदिर, हृदावन
(मथुरा) । → ४१ १८६ ।

(प) सि का सं १९३९ ।

प्रा —पं खुनाधराम गायपाद बाराणसी । → ९-१९१ ।

राधारमण्य विहार माधुरी (पद्य)—माधुरीदास कृत । वि कृष्णसीता ।

प्रा —पं केदारनाथ पाठक बेलेकलीगंज मिरजापुर । → २-१४ (एक) ।

राधारकृत्य (पद्य)—हील्लामराव (पंडित) कृत । र का सं १९३ । सि का
सं १९१८ । वि राधाकृष्ण के बन्ध से लेकर विवाह तक का वर्णन ।

प्रा —बाबू सेबाकुमार लक्ष्मीत लक्ष्मीपुर (सीरी) । → २९-३५ ।

राधाविनोद (गद्य)—अन्य नाम 'राधाविद्या' । क्यतुल्य कृत । वि राधाकृष्ण का
विहार ।

(क) प्रा —श्री शिवदयाल भीष्मपुर डा सफीपुर (उन्नाव) । →
२१-२१ बी ।

(ल) → पं २९-४७ बी ।

राधाविनोद (पद्य)—हरिचरसिंह (राबा) कृत । वि राधा की के दर्शन प्रसंग का वर्णन ।

(क) सि का सं १९ ।

प्रा०—महाराज अयोध्या का पुस्तकालय अयोध्या । → ९-१११ ।

(ल) सि का सं १९८६ ।

प्रा —श्रीकमलानंदनरेण का पुस्तकालय श्रीकमल । → ६-१७९ (विवरण
अग्रतः) ।

राधाविद्या (पद्य)—हरिकामराव कृत । वि कृष्ण की लीलाएँ ।

(क) सि का सं १९१८ ।

प्रा०—श्री रामरीन काशी कलमपुर कलौ (उन्नाव) । → २६-१९४ प ।

(ख) सि का सं १९४१ ।

प्रा०—टा० अजयपालसिंह, शिकोहावाट, टा० मुरादाबाद (उन्नाव) । → २६-११४ बी ।

(ग) प्रा०—प० शिवदुलारे, डा० मगरैर (उन्नाव) । → २६-११४ सी ।

राधाविलास (पद्य)—रामदास (बरसानिया) कृत । वि० राधाकृष्ण की लीलाएँ ।

प्रा० याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-३४७ घ ।

राधाविलास → 'राधाविनोद' (जयसुख कृत) ।

राधावृजराजजस → 'कफहरा' (लाल कवि कृत) ।

राधाशतक (पद्य)—हठी (द्विज) कृत । २० का० स० १८४७ । वि० राधा जी की महिमा ।

(क) लि० का० स० १६१६ ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक, हृत्तरपुर । → ०५-८६ ।

(ख) लि० का० स० १६२० ।

प्रा०—टा० नौनिहालसिंह, काँथा (उन्नाव) । → २३-१६३ ।

राधाष्टक (पद्य)—परमानन्द (हित) कृत । वि० राधा जी की प्रशंसा ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-२०४ डी (विवरण अप्राप्त) ।

राधासुधानिधि की टीका → 'भावविलास' (हित वृदावनदास चाचा कृत) ।

राधासुधानिधि टीका (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६५२ । वि० राधा सुधानिधि काव्य की टीका ।

प्रा०—श्री हिंदी साहित्य पुस्तकालय, मौरावाँ (उन्नाव) । → स० ०४-४८७ ।

राधासुधानिधि सटीक (पद्य)—हितदास कृत । २० का० स० १८३४ । वि० राधाकृष्ण विहार विषयक हित हरिवंश जी कृत 'सुधानिधि काव्य' की टीका ।

(क) लि० का० स० १८४१ ।

प्रा०—श्री जुगलवल्लभ गोस्वामी, राधावल्लभ का मंदिर, वृदावन (मथुरा) । → १२-७६ बी ।

(ख) लि० का० स० १८४१ ।

प्रा०—प० भगवतप्रसाद, राधाकुंड (राधावल्लभ जी का मंदिर), मथुरा । → ३८-६६ ।

राधास्वामी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० राधास्वामी संप्रदाय के सिद्धांत ।

प्रा०—श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, हरदोई । → २६-६० (परि० ३) ।

राधिकारमण रससागर → 'राधारमण रससागर' (किशोरीदास कृत) ।

राधिकाशतक → 'राधाशतक' (हठी द्विज कृत) ।

राधेकृष्ण - स० १८६० के लगभग वर्तमान ।

श्रौपथि सग्रह (गद्यपद्य) → २०-१३७ ।

- राधेहरि मिलन सप्तसई (पद्य)—शिवभक्तसिंह कृत । र का सं १८८ । लि का सं १८ । वि राधाकृष्ण का विद्वोग ईगार ।
 प्रा०—डा खुन्नाबसिंह बंगबहादुरसिंह, समोहरा डा मैनी (इलाहाबाद) → सं १-११७ ल ।
- रानारासा → 'राधारसा' (बनलदास कृत) ।
- रानीमंगी (पद्य)—मंदराज (?) कृत । वि कृष्ण राधिका प्रेम ।
 प्रा —डा मठापसिंह रतौली डा बीलीपुरा (आगरा) । → २१-२४४ आई ।
- राम—सं ११२ के पूर्व वर्तमान ।
 रामसिंह (पद्य) → सं ४-१२१ ।
- राम → धारमाराम (अपसिंहप्रकाश के रचयिता) ।
- राम (कवि)—कान्पकृष्ण ब्राह्मण । बगबीरपुर निवासी । बलमसिंह के आश्रित ।
 सं १८११ के लगभग वर्तमान ।
 बलमसिंहप्रकाश (पद्य) → २१-१७१ ।
- राम (कवि)—भरतपुर के अंतर्गत पन के राजा भागसिंह के पुत्र राजा फतेहसिंह के आश्रित ।
 फतेहसिंहप्रकाश (पद्य) → सं २२-८८ ।
- राम (कवि)—बिक्रम मगर निवासी । सहकराम के आश्रित । सं १८१४ के लगभग वर्तमान ।
 सहकराम ब्रह्मिका (गद्यपद्य) → ४-११ ११-१४४ ।
- राम (कवि)—शक्तिवाहन (?) बंस में किसी राजा के आश्रित । सं ११८ के लगभग वर्तमान ।
 कैपसिरोमयि (पद्य) → सं ४-१२४ ।
- राम (कवि)—अस्य नाम द्विकराम । ब्राह्मण । बीग (भरतपुर) निवासी ।
 किमल (पद्य) → सं १-११७ क ।
 मंगल शास्त्रीच्यार (पद्य) → सं १-११ ल ।
- राम (कवि)—बहिबरी निवासी । सं ११२७ के पूर्व वर्तमान ।
 गायनसंग्रह (पद्य) → २१-१८३ ।
- राम (कवि)—सं १८४९ के पूर्व वर्तमान ।
 दुखधारा (पद्य) → २१-१४५ ।
- राम (कवि)—संभवता १४वीं शताब्दी के प्रारंभ में वर्तमान ।
 विहारी सतसई (पद्य) → १८-१११ ।
- राम (कवि)—अस्य सं १८३८ ।
 जलबसिंह (पद्य) → ११ १४१ ।
 जो सं वि १४ (११ -१४)

राम (कवि) → 'रामनाथ (नागर)' ('अजननिदान टीका' के रचयिता) ।

राम (कवि) → 'रामलाल' ('विजयसुधानिधि' आदि के रचयिता) ।

राम (कवि) → 'द्वयराम' (पञ्जाब निवासी) ।

रामअक्षरी (पद्य) — स्वामीदास (स्वामीदास) कृत । वि० रामचरित्र ।

प्रा० — कुँवर हाकिमसिंह, राजुराहा, तह० राजनगर (छतरपुर) । →

स० ०१-४७२ ।

रामअनुग्रह (पद्य) — गंगाप्रसाद (उदैनिया) कृत । र० का० स० १८४४ । वि० योगवाशिष्ठ का साराश ।

(क) लि० का स० १८६१ ।

प्रा० — बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेड एकाउंटेंट), छतरपुर । →

०६-३४ ।

(सं० १६१८ की एक प्रति लाला विद्याधर जी, हरिपुर के पास है) ।

(ख) लि० का० स० १६०६ ।

प्रा० — सरस्वती भडार, लक्ष्मण कोट, अयोध्या । → १७-६० ।

रामअलंकार → 'रामचद्राभरण' (गोप कवि) कृत ।

रामअवतार लीला (पद्य) — मलूकदास कृत । वि० राम चरित्र ।

प्रा० — बाबा महादेवदास, कड़ा (इलाहाबाद) । → १७-१०६ बी ।

रामअश्ववर्णन (पद्य) — दीनबधु (कुर्मी) कृत । वि० जनकपुर में श्री रामचद्र जी के घोड़े की प्रशंसा ।

प्रा० — पं० रामप्रसाद, उम्फियानी (इटावा) । → ३८-४४ ।

रामअष्टक (पद्य) — रामानन्द (?) कृत । लि० का० स० १८६७ । वि० राम स्तुति ।

प्रा० — नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२३१ ।

रामआखेट कवित्त (पद्य) — रघुवरशरण कृत । वि० रामचद्र जी का शिकार खेलने का वर्णन ।

प्रा० — श्री बजरगीसिंह, स्टेशन रूपमऊ (रायवरेनी) । → २३-३३४ ।

रामआसरे—(?)

वैद्यकसार संग्रह (गद्य) → २६-३७४ ।

रामअतार—स० १६१६ के लगभग वर्तमान ।

शिवपार्वती विवाह (पद्य) → २२-२८६ ए, बी ।

रामअतारदास—(?)

हितउपदेशविलास (पद्य) → स० ०७-१६३ ।

रामकठाभरण (पद्य) — भागवतदास कृत । र० का० स० १८८६ । लि० का० स० १६२६ । वि० रामचरित्र ।

प्रा० — हिंदी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग । → ४१-१७३ ट ।

रामकछहरा (पद्य)—पीतांबर कृत । वि रामचरित्र ।

मा —भी विहारी पंडित छहबोरा (रायबरेली) । → सं ४-२७ ।

रामकबा कल्पद्रुम (पद्य)—हरद्वार (कवि) कृत । सि का सं १८९१ ।

वि रामचरित्र ।

मा —हरद्वार छद्वन घमेठी (मुलतान) । → सं १-४४१ ल ।

रामकदन—रामराम के पुत्र और ईश्वरभानु के पौत्र । 'ब्रह्मांड वर्णन' के लिपिकर्ता । →

१-८ ।

रामकहना (पद्य)—उदक (उदयराम वैरव) कृत । वि अरिहाबख बख ।

(क) सि का सं १८८९ ।

मा —भी रामरत्न हौंठिया का बरखाना (मधुरा) । → ३१-२२३ के ।

(ख) मा —भीमती मुखिया ब्राह्मण हौंठिया, का अकरोरा (आगरा) । →

३२-२२३ आई ।

(ग) मा —भीमती मुखिया ब्राह्मण हौंठिया का अकरोरा (आगरा) । →

३२-२२३ के ।

टि प्रस्तुत है 'उदयप्रभाषकी में भी संकलित है ।

रामकछापर (पद्य)—सोमनाथ (शशिनाथ) कृत । वि रामचरित्र ।

मा —वी पण्डित लालबेरी भरतपुर । → १७-१७८ सी ।

रामकलेबा (पद्य)—गजेशप्रसाद कृत । सि का सं १८२६ । वि राम के अनुप

संग से विवाह तक की कथा ।

मा —१ रामरत्न, रावपुर का गोनमत (अलीगढ़) । → १८-१७ के ।

रामकलेबा रहस्य (पद्य)—अन्य नाम अनकराम संवाद । पर्वतपुत्र कृत । वि हरद्वार

के पुत्रों का बनकपुर में कलेबा करना ।

(क) सि का सं १७९७ ।

मा —१ शिवरत्न बाबुपेयी महोरानिवाँ का मिभिल (सीतापुर) । →

२९-१४५ प ।

(ख) सि का सं १८ ।

मा —ठा भगवानसिंह छासनी (अलीगढ़) । → २८-२९५ बी ।

(ग) सि का सं १८११ ।

मा —भी गंगादीन मुराठ लक्ष्मिनपुर का मिभिल (सीतापुर) । →

२९-१४५ बी ।

(घ) सि का सं १८१६ ।

मा —१ गजानंदार नैपालपुर का सीतापुर (सीतापुर) । → ११ ३२२ प ।

(ङ) सि का सं १८९१ ।

मा —डीकमलचंदरेण का पुलाकलव डीकमगढ़ । → १-८७ बी ।

(च) सि का सं १८९ ।

प्रा०—पंचायती रघुनाथ जी का मंदिर, राजुहा (फतेहपुर) ।→ २०-१२५ ए ।
(छ) लि० का० स० १६३६ ।

प्रा० - डा० श्रीप्रकाशसिंह जी रईस, हरिहरपुर, डा० चिलवलिया (बहराइच) ।→
२३-३१२ बी ।

रामकलेवा रहस्य (पद्य)—अन्य नाम 'रामकलेवा' । रामनाथ (प्रधान) कृत । र० का०
स० १६०२ । वि० राम जी का जनकपुर में कलेवा करना ।

(क) लि० का० स० १६०८ ।

प्रा०—लाला देवीप्रसाद मुतसद्दी, छतरपुर ।→ ०६-२१४ (विवरण अप्राप्त) ।

(ख) लि० का० स० १६२४ ।

प्रा०—श्री विट्ठलदास महत, मिरजापुर (बहराइच) ।→ २३-३४६ सी ।

(ग) सु० का० स० १६३८ ।

प्रा०—श्री रामफेर, मडा, डा० हंसरवाजार (वस्ती) ।→ स० ०४-३३४ ख ।

(घ) प्रा०—प० भगवानदीन, इनोना (रायबरेली) ।→२३ ३४६ डी ।

(ढ) प्रा०—राजा भगवानबक्ससिंह, अमेठी (सुलतानपुर) ।→ २३-३४६ ई ।

(च) प्रा०—प० राधाकृष्ण शास्त्री, अध्यापक, किठावर पाठशाला, डा०
पूरवगाँव (प्रतापगढ) ।→ २६-३८६ ए ।

(छ) प्रा०—प० राघवराम, सहायक अध्यापक, प्राइमरी स्कूल, ग्राममऊ, डा०
गड़वारा (प्रतापगढ) ।→ २६-३८६ बी ।

(ज) प्रा०—श्री नन्हकूप्रसाद, चवजीतपुर, डा० सुजानगज (जौनपुर) । →
स० ०४-३३४ क ।

रामकिंकर—(?)

कुडलीचक्र (ग्रथ) (पत्र) → स० ०४-३२५ ।

रामकुंडलिया (पद्य)—पलट्टदास कृत । वि० ज्ञान और भक्ति ।

प्रा०—महत त्रिवेणीदास, पलट्टदास का मंदिर, अयोध्या ।→ २०-१२४ सी ।

रामकुंडलिया (पद्य)—मीखासाहब कृत । लि० का० स० १८८६ । वि० रामभक्ति का
उपदेश ।

प्रा०—महत राजाराम, मठ चिटवड़ागाँव, रामशाला (वलिया) । →
४१-१७४ ग ।

रामकूटविस्तार (पद्य)—बालकृष्ण (नायक) कृत । र० का० स० १८६३ । लि० का०
स० १६४१ । वि० विविध ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेड एकाउंटेंट), छतरपुर ।→
०६-१६५ बी (विवरण अप्राप्त) ।

रामकृष्ण—मथुरा निवासी ।

सुखसमूह (पत्र) → ३२-१७६ ।

रामकृष्ण—(?)

कालिकासाहाय्य (पद्य) → २६-२८८ पृ. बी, सी ।

रामकृष्ण—(?)

भारिनीकाका (पद्य) → २६-३८२ सं १-३३८ ।

रामकृष्ण—(?)

लक्ष्मीशरिष (पद्य) → ४१-२२२ सं १-३४ ।

रामकृष्ण—(?)

विनयपञ्चीसी (पद्य) → सं १-३३६ ।

रामकृष्ण—गिरिधारीसिंह के मित्र । क्याल लिखने में प्रवीण । → दि ११-३३ ।

रामकृष्ण (चौबे) → 'बालकृष्ण (नायक)' (बुंदेलखंड निवासी) ।

रामकृष्णदास (पद्य)—रोरसिंह (कुँवर) कृत । र का सं १८७९ । लि का सं १८५ । वि राम और कृष्ण का यश वर्णन ।

मा —बोधपुरनरेश का पुस्तकालय बोधपुर । → २-१६ ।

राम कं कच्छरा (पद्य)—यारी साहब कृत । लि का सं १८९७ । वि जानोपदेश ।

मा —महंत रामाराम खिचड़वागाँव (बलिया) । → ४१-९५ पृ. ।

रामगरीब (चौबे)—उप गरीब कृ. ।

कवि (पद्य) → सं १-३४१ ।

रामगीतमासा (पद्य)—शेमकान (मित्र) कृत । वि राम शरिष ।

(क) मा —पं अक्षयविहारी बनीसी (बाराबंकी) । → २६-२२७ ई. ।

(ल) मा —पं भागीराम शर्मा बाबुार सीताराम कृष्ण शरीफ बेग का सुकठाराम की का मंदिर दिल्ली । → दि ११-५१ पृ. ।

(य) मा —श्री ब्रह्मकिशोर गुप्त पुराना शहर इटावा । → दि ११-५२ बी ।

(प) मा —हिंदी साहित्य संमेलन प्रयाग । → सं १-३३ ।

रामगीता (पद्य)—गोपालदास (द्विव) कृत । वि अध्याय ।

मा —श्री संतान मुरारि परिया डा पिपरी (बहराइच) । → २६-१३३ पृ. ।

रामगीता (पद्य)—नवलदास कृत । र का सं १८८५ । लि का सं १६९१ ।

वि जानोपदेश और मूक्ति ।

मा—श्री हरिहरदास एम ए कमीली डा रानीकट (बाराबंकी) ।

→ सं ४-१८३ पृ. ।

रामगीता (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि राम का लीला की आत्मज्ञान का उपदेश देना ।

मा —पं द्वारिकाप्रसाद केशव (इटावा) । → ३५-१८१ ।

रामगीता (गद्य)—अन्य नाम 'ब्रह्मविज्ञान' । रचयिता अज्ञात । लि का सं १८८ ।

वि ब्रह्म जानोपदेश ।

प्रा०—श्री गोपालचन्द्रसिंह, विशेष कार्याधिकारी, हिंदी विभाग, प्रांतीय सचिवालय, लखनऊ ।→स० ०४-४८८ ।

रामगीता → 'गीतावली' (गो० तुलसीदास कृत) ।

रामगीता अष्टक (पद्य)—मातादीन (शुक्ल) कृत । २० का० स० १८६६ । वि० राम स्तुति ।

(क) लि० का० स० १६२२ ।

प्रा०—श्री देवनाथ उपाध्याय, खेतकुरी, डा० धमौर (सुलतानपुर) । → स० ०१-२८३ ट ।

(ख) लि० का० स० १६३१ ।

प्रा०—प० कुवेरदत्त शुक्ल, शुक्ल का पुरवा, डा० अजगरा (प्रतापगढ) । → २६-२६७ सी ।

(ग) लि० का० स० १६३१ ।

प्रा०—श्री नानकराम, भोजपुर, डा० मिथिला (सीतापुर) ।→२६-२६७ डी ।

(घ) लि० का० स० १६३१ ।

प्रा०—श्री सरस्वतीप्रसाद उपाध्याय, सुदीकपुर (तारडीह), डा० फूलपुर (इलाहाबाद) ।→स० ०१-२८३ घ ।

(ङ) मु० का० स० १६२२ ।

प्रा०—राज पुस्तकालय, किला, प्रतापगढ ।→स० ०४-२६३ ज ।

(च) मु० का० स० १६३१ ।

प्रा०—श्री शिवमूरति दूवे, सोनाई, डा० बरसेठी (जौनपुर) ।→स० ०४-२६३ झ ।

रामगीता की टीका (गद्य)—यमुनाशकर (नागर) कृत । २० का० स० १६२६ । लि० का० स० १६२६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री वनवारीदास पुजारी, बहानटोला का मंदिर, समाई, डा० एतमादपुर (आगरा) ।→२६-२२६ वी ।

रामगीता की टीका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० अध्यात्म रामायण के दार्शनिक सवाद ।

प्रा०—ठा० ब्रजभूषणसिंह, भुक्वारा, डा० परियावों (प्रतापगढ) । → २६-६१ (परि० ३) ।

रामगीतावली → 'गीतावली' (गो० तुलसीदास कृत) ।

रामगुणोदय (पद्य)—बनीराम कृत । २० का० स० १८६७ । वि० रामाश्वमेध यज्ञ का वर्णन ।

(क) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-११६ ।

(स्) प्रा — महाराज भीमकाठसिंह जी मण्डौपुर (छोटापुर) । →
२६-२ १ ए ।

रामगुलाम—(?)

पारसरीबातक की भावा ठीका (गद्य) → सं ७-१९४ ।

रामगुलाम (द्विभेदी)—मिरजापुर निवासी । हुलसी कृत रामायण के विशेष मर्मज्ञ ।

सं १८७७-१९ १ के लगभग वर्तमान ।

पर्ववराभाषा (पद्य) → ९-२१७ बी ।

रामतैलीसी (पद्य) → सं १-१४२ ।

रामावध (किष्किभाषा) (पद्य) → ९-२४७ सी ।

मिनवनवर्षचक्र (पद्य) → ६-२११ १७-११७ ।

संक्रमोचन (पद्य) → ९-२४७ ए ।

रामगुर्खाई (द्विज) → 'रामनाथवध' ('सनेहलीलामृत पञ्चीती' के रचयिता हनुमंत के सहयोगी) ।

रामगोपाल—सं १८८३ के पूर्व वर्तमान ।

अष्टयाम (पद्य) → १७-१४९ ।

रामगोपाल वेद्यकराज (गद्य)—लज्जलात कृत । वि वैद्यक ।

प्रा — साक्षा प्रमुखाल वैद्य किरीबाबाद (आगरा) → २९-२ ९ ।

रामचंद्र—कैन । केशवदास के पुत्र । पद्मराग के शिष्य । राक्षसूताना में कम्म । अनंतर कन्नू में जा बसे थे । औरंगजेब के समकालीन । सं १७२ के लगभग वर्तमान ।

रामबिनोद (गद्यपद्य) → १-९२ १-११२ ९-२४४ २-१४९ ए बी

पं १२-८९ ए, १३-१७ ए, बी २६-१७७ ए बी ।

वैद्यबिनोद शारंगधर (भाषा) (गद्य ?) → सं २९-८९ बी ।

रामचंद्र—आगरा निवासी । सं १९२७ के लगभग वर्तमान ।

उपरंशुचिकिता (गद्य) → २६-१७९ ।

रामचंद्र—राक्षसूताना निवासी । महादुरसिंह जीवान के आश्रित । सं १८५८ के लगभग वर्तमान ।

क्योलियपद्धति (पद्य) → २९-१८ ।

रामचंद्र—कैन । सं १ १९ के पूर्व वर्तमान ।

हृष्यलंगह (गद्य) → १८-११५ ।

रामचंद्र (?)—सं १९ ४ के पूर्व वर्तमान ।

चंद्रचंद्रिका (गद्यपद्य) → ४९-११३ ।

रामचंद्र—(?)

कवित्त (पद्य) → स० १-३४३ ।

रामचंद्र → 'चनरुराम' (नवनिधिदास के गुरु) ।

रामचंद्र (गोसाँई)—(?)

राधाकृष्ण विनोद (पद्य) → ०६-३१३ ।

रामचंद्र (जैन)—केशवानन्ददेव के शिष्य । स० १७६२ के लगभग वर्तमान ।

चौबीसतीर्थंकरों की पूजा (जयमाल) (पद्य) → ३२-१७४ बी,
स० १०-११४ ।

पुण्याश्रवकथाकोश (भाषा) (गद्यपद्य) → २३-३३८, ३२-१७४ ए ।

रामचंद्र (बसु)—सं० १६२४ के लगभग वर्तमान ।

कादंबरी (गद्य) → २६-३७३ ए, बी, सी, डी ।

रामचंद्रऔतार (पद्य)—तुलसीदास कृत । वि० रामावतार का वर्णन ।

प्रा०—प० नत्थीराम पुरोहित कौशिक, पुरानी डींग (भरतपुर) । → ३८-१५४ ।

रामचंद्र की बारहमासी (पद्य)—छेदालाल कृत । वि० रामकथा ।

प्रा०—लाला तुलसीराम श्रीवास्तव, रायबरेली । → २३-७६ ।

रामचंद्र की बारहमासी (पद्य)—तुलसीदास (?) कृत । वि० सद्धित राम चरित्र ।

प्रा०—प० रामजती, बड़ागाँव, डा० कमतरी (आगरा) । → २६-३२३ आई ।

रामचंद्र की बारहमासी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । र० का० स० १६२८ । वि० बनवास
में राम की वर्षचर्या का विवरण ।

प्रा०—ठा० गयादीनसिंह, नोहरहसनपुर, डा० रखवा (प्रतापगढ़) । →
२६-६२ (परि० ३) ।

रामचंद्र की बारहमासी → 'रामजी के बारहमासा' (भवानी कृत) ।

रामचंद्र के विवाह का बारहमासा (पद्य)—प्रयागदत्त कृत । वि० श्री रामचंद्र के
विवाह का वर्णन ।

प्रा०—बाबू विशेषवरनाथ, शाहजहाँपुर । → १२-१३३ ।

रामचंद्रचंद्रिका → 'रामचंद्रिका' (केशवदास कृत) ।

रामचंद्रचंद्रिका → 'रामचंद्रिका की चंद्रिका' (जगतसिंह कृत) ।

रामचंद्रचरित (पद्य)—शिवसिंह कृत । र० का० स० १८५७ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—महाराज राजेंद्रबहादुरसिंह, भिनगाराज (बहराइच) । → २३-३६७ बी ।

रामचंद्रजी की सवारी (पद्य)—ब्रजजीवनदास कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, त्रिमुहानी, मिरजापुर । →
०६-३४ के ।

- रामचंद्रखी रो रामरासो → 'गुणरामरासो तथा रामरासो' (माणवराज पारय कृत) ।
 रामचंद्र ज्ञानविज्ञान प्रदीपिका (पद्य)—रामदास (शमा) कृत । लि का सं ११५ ।
 वि गुरु महिमा तथा ज्ञान विज्ञान ।
 मा —मईत लखनजालीशरक, अयोध्या । → ६-२४६ ।
- रामचंद्रवंश वखन और झोंकी बर्यान (पद्य)—गद्येश (कवि) कृत । वि रामचंद्र बी
 क बंध तथा झोंकी का बर्यान ।
 मा —श्री महेश्वरप्रसाद बर्मो लखनौर डा रामपुर (झाड़मगड़) । →
 ४१-४७ प ।
- रामचंद्र बनवास (पद्य)—हरिबंध कृत । वि राम बनवास का बर्यान ।
 मा —पं बाबुराम शर्मा प्राम तथा डा उरावर (मैनपुरी) । → १२-८५ बी ।
- रामचंद्र स्वामी पराई चरित्र (पद्य)—देवराज (बौद्धान) कृत । र का सं १८९६ ।
 वि राम कथा ।
 मा —सुं शंकरलाल कुलशेख, लौरगढ़ (मैनपुरी) । → १२-१२ ।
- रामचंद्र हनुमान की नामावली (पद्य)—बलदेवदास कृत । र का सं १६१६ ।
 लि का सं १६११ । वि सीता राम और हनुमान की के नामों के पर्याय शब्द ।
 मा —पं रामशंकर बाबूदेवी बहीरिका बाबूदेवी का पुरवा, डा किरिया
 (बहराइच) । → २३-१ बी ।
- रामचंद्रामरु (पद्य)—अन्य नाम रामशंकर । गौप (कवि) कृत । वि अलंकार ।
 (क) वि का सं ११५१ ।
 मा —शाखा हीराशाख चौकी मनीस भरखारी । → ६-१६ प ।
 (ल) १८८८ बी एक अन्य प्रति श्री गौरीशंकर कवि किरिया के पास है ।
 (ख) मा०—श्री कपिलदेवप्रसाद, विभामपाद, डा ललीलाबाद (बली) ।
 → ४-७० ।
- रामचंद्रिका (पद्य)—अन्य नाम 'रामचंद्रचंद्रिका' । केशवदास कृत । र का सं
 ११५८ । वि रामचरित्र ।
 (क) लि का सं ११८६ ।
 मा —नागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → ११-२ ७ बी ।
 (ल) लि का सं १८११ ।
 मा —पं रामशंकर बाबूदेवी बहीरी के बाबूदेवी का पुरवा डा किरिया
 (बहराइच) । → ११-२ ७ ई ।
 (ग) लि का सं १८४९ ।
 मा —पं बेनीमाचन अर्ध बच्चा बज्रपुर (मुलतानपुर) । → २१ २ ७ एक ।
 (प) लि का सं १८४६ ।
 मा —श्री बुरलीवर केशवदेव मिश्र कानैर (धामरा) । → २६-१६३ टी ।
 (ख) वि का सं १८९७ ।
 जो सं वि १५ (११ -१५)

प्रा०—ठा० वसतसिंह, उदवा, डा० शाहमऊ (गयनरेली) ।→२३-२०७ जी ।
(च) लि० का० स० १८६६ ।

प्रा०—प० वेनीप्रसाद बरुआ, बमरोली फटारा (आगरा) ।→२६-१६२ ए ।
(छ) लि० का० स० १६१० ।

प्रा०—लाला भागवतप्रसाद, सधवापुर, डा० सिसैया (बहराइच) ।→
२३-२०७ एच ।

(ज) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→
०३-२१ ।

(स० १८८२ और १८८८ की दो प्रतियाँ इस पुस्तकालय में और हैं) ।

(ऋ) प्रा०—प० दुर्गाप्रसाद तिवारी, बाँध (जरीपाल) (उन्नाव) ।→
२६-२३३ ई ।

(अ) प्रा०—श्री हुकमसिंह अध्यापक, मिढाकुर (आगरा) ।→२६-१६२ गी ।

रामचंद्रिका की चंद्रिका (पद्य)—अन्य नाम 'रामचंद्रचंद्रिका' । जगतसिंह कृत ।
वि० केशव कृत 'रामचंद्रिका' के समस्त छंदों का लक्षण निरूपण ।

(क) लि० का० स० १८८५ ।

प्रा०—भैया सतवक्शसिंह, गुठवारा (बहराइच) ।→२३-१७६ एफ ।

(ख) प्रा०—बाबू पद्मवर्णसिंह, लवेदपुर, भिनगा (बहराइच) । →
२३-१७६ जी ।

रामचंद्रिका तिलक→'रामभक्तिप्रकाशिका' (जानकीप्रसाद कृत) ।

रामचंद्रोदय (लकाकांड) (पद्य)—फलानिधि (श्रीऋष्ण कवि) कृत । वि०
राम कथा ।

प्रा०—प० मदनलाल, गलीकसेरान, रामदासजी की मडी, मथुरा ।→
३८-१४६ ।

रामचरण - माँडा (लखनऊ) निवासी । स० १ ३६ के लगभग वर्तमान ।

उषाश्रनिरुद्ध का व्याह (पद्य)→२०-१४४ ।

रामचरण (स्वामी)—शाहपुरा (रामपूताना) निवासी । रामजन, सूरतराम और
नवलराम के गुरु । रामसनेही पथ के संस्थापक । जन्म स० १८०६ । मृत्यु स०
१८५५ ।→०१-६४, प० २२-४३, पं० २२-७७ ।

अणुभैविलास (पद्य)→२६-२८१ जी ।

अमृतउपदेश (पद्य)→२६-२८१ ई ।

कवित्त (पद्य)→३२-१७५ जे, के, एल ।

कालज्ञान (पद्य)→प्र० २२-६२, २३-३४० बी, सी, २६-३७६ ।

कुडलिया (पद्य)→३२-१७५ एम ।

कुडलिया और पद (पद्य)→स० ०७-१६५ क ।

गावनपद (पद्य) → पं २२-६१ बी ।

गुहमाहमा (पद्य) → ३२-१७५ एक बी एक सं ७-१६५ ल ।

गंदराहस्य (पद्य) → ३२-१७५ ए ।

गितावली (पद्य) → २-१४३ पं २२-६१ ए, ३२-१७५ बी ती डी ई; सं ७-१६५ ग म ।

गिहासबोध (पद्य) → ३६-२८१ ए ।

गङ्गातलागर (पद्य) → ३८-११६ ए ।

नामप्रताप (पद्य) → पं ३२-६१ डी ३२-१७५ पी म्यू आर; सं ७-१६५ ङ ब ।

नाममाहात्म्य (पद्य) → पं २२-६१ डी ।

पद (पद्य) → ३८-११६ बी ।

मनसंहनन (संघ) (पद्य) → पं २२-६१ छी ३२-१७५ आई एम ओ सं ७-१६५ ङ ।

रामचरखी की बानी (पद्य) → पं २२-६१ इ २३-३४ ए ।

रामचरखी के शब्द (पद्य) → २६-२८१ एफ ३२-१७५ एख, डी ।

रामरसाहनि (पद्य) → २६-१८१ एख ।

रेखता (पद्य) → ३२-१७५ यू ।

बाहीस्रै (पद्य) → सं ७-१६५ ब ।

विभामबोध (पद्य) → ३६-२८१ बी ।

किरवासबोध (पद्य) → २६-२८१ डी ।

शब्द (पद्य) → ३२-१७५ बी ।

शब्दप्रकाश (पद्य) → ३२-१७५ इत्ययू एखल वार्ड सं ७-१६५ ङ ।

समठानिवाह (संघ) (पद्य) → २६-२८१ छी ।

सवैवा (पद्य) → ३२-१७५ डी^२ ।

साली (पद्य) → ३२-१७५ ए ।

साली (देह की धंग) (पद्य) → ३३-१७५ छी ।

साली (मन का धंग) (पद्य) → ३२-१७५ डी^२ ।

साली (माया की धंग) (पद्य) → ३२-१७५ खेड ।

मुलविहास (पद्य) → ३६-२८१ आई ।

रामचरण (स्वामी) → श्रीहीनराम ('सत्यनारायण' के रचयिता) ।

रामचरण के शब्द (पद्य) → रामचरण (स्वामी) कृत । कि निर्गुण मक्ति और बानीपरिचय ।

(क) कि का सं १६ ।

आ०—पं शिवरत्न देव बत्तार का नयना का किशकाण्ड (अलीगढ़) । → ३६-२८१ एफ ।

(ख) प्रा०—प० रघुनाथप्रसाद, ताल भदान, डा० भदान (मैनपुरी) ।→ ३२-१७५ ए स ।

(ग) प्रा०—प० हुन्बलाल तिवारी, मदनपुर (मैनपुरी) ।→ ३२-१७५ टी ।

रामचरणजो की बानी (पद्य)—रामचरण (स्वामी) कृत । र० का० स० १८३४ ।
वि० ज्ञान और उपदेश ।

(क) लि० का० स० १८५२ ।

प्रा०—श्री हरवशराय, टिकारी (रायवरेली) ।→ २३-३४० ए ।

(ख)→प० २२-६१ ई ।

रामचरणदास—सुप्रसिद्ध महात्मा । अयोध्या के महत । ज्ञानकीचरण के गुरु । रामोपासना के श्रतर्गत पति पत्नी भाव की उपासना इन्होंने ही चलाई थी और अपनी शाखा का नाम 'स्वसुखी' शाखा रखा था । स० १८४४-८१ के लगभग वर्तमान ।→ १७-८४ ।

अमृतखड (पद्य)→२०-१४५ ए ।

अष्टयाम सेवाविधि (पत्र)→०६-२४२ एफ, २०-१४५ जी, २६-३७८ ए, बी, स० ०४-३२७ ज ।

उपासनाशतक (पद्य)→२०-१४५ सी ।

कवितावली (पत्र)→०६-१४५ जे, १७-१४३ बी ।

काव्यशृंगार (पद्य)→२६-३७८ जी ।

कौशलेन्द्ररहस्य (पद्य)→०३-६८ ।

छुपय रामायण (पद्य)→०६-२४५ जी ।

जयमाल सम्रह (पत्र)→०६-२४५ एच ।

भूलना (पद्य)→४१-२२५ ।

तीर्थयात्रा (पत्र)→०६-२४५ एल ।

दृष्टातबोधिका (पद्य)→०६-२११, ०६-१४५ के, १७-१४३ ए, ई, २३-३३६ बी, सी, २६-३७८ ई, एफ, स० ०४-३२७ फ, ख ।

नामशतक (पद्य)→२०-१४५ बी ।

पदावली (पद्य)→०६-२४५ एम, १७-१४३ सी, २३-३३६ डी ।

पिंगल (पद्य)→०६-२४५ ए ।

रसमालिका (पत्र)→०३-४४, ०६-२४५ सी, स० ०४-३२७ घ, ङ ।

रामचरित्र (पद्य)→१७-१४३ डी ।

रामज्ञानकी चरण चिह्न (पद्य)→०६-२४५ आई, २३-३३६ ए, २६-३७८ सी ।

रामानदलहरी(गद्यपद्य)→०४-६३, ०६-२४५ डी, १२-१४४, २३-३३६ ई, एफ, २६-३७८ एच, स० ०४-३२७ छ ।

रामरत्नसार सम्रह (पद्य)→स० ०४-३२७ च ।

विरहशतक (पद्य) → ६-१४४ पृ २ -१४४ ई २१-२३६ बी ।

विवेकशतक (पद्य) → २०-१४४ एफ ।

वैराग्यशतक (पद्य) → २०-१४४ डी सं ४-३२७ ग ।

वतर्पणासिद्ध (पद्य) → ६-१४४ बी २६-१५८ डी ।

रामचरित बोधावली (पद्य)—मुगलप्रसार (गंगाप्रसार) कृत । वि गो वृत्तकी शत बी के आधार पर रामचरित वर्द्धन ।

मा —सरस्वती भंडार लक्ष्मणश्रीधर अयोध्या । → १७-६१ ।

रामचरितमानस (पद्य)—द्रुतधीशत (गोस्वामी) कृत । र का सं १९३१ । वि रामचरित वर्द्धन ।

पूर्व

(क) लि का सं १७४ ।

मा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनग्न (बाराबली) । → ०-१ ।

(ख) लि का सं १७५१ ।

मा —श्री भूषनसिंह सेवराई का भद्रवारा (गाधीपुर) । → सं १-१४१ ग ।

(य) लि का सं १७६२ ।

मा —कलामवन अष्टी हिंदू विद्याविद्यालय, बाराबली । → ४१-५६ ड (अम) ।

(घ) लि का सं १७७७ ।

मा —श्री सरस्वती भंडार विद्याविभाग कौन्ट्रोली । → सं १-१४१ प ।

(ङ) लि का सं १७८१ ।

मा —श्री रामराज पाठेय मढ़ही, का पठरही (बीनपुर) । → सं १-१४१ ख ।

(च) लि का सं १६६-२ ।

मा —ठा विरवाक्यसिंह कर्मचार करजना (इलाहाबाद) । → १७-१६९ डी ।

संबंधित

(ञ) लि का सं १८३१ ।

मा —श्री ठमारचंद्र बूरे काहिरायाश्वेक नागरीप्रचारिणी समा बाराबली । → २६-४८४ ओ (अयोध्या कांड के अतिरिक्त शेष सब कांड) ।

(ष) लि का सं १६१९ ।

मा —नागरीप्रचारिणी समा बाराबली । → २६-४८४ पी (बाराकांड अयोध्या कांड सुंदर कांड और अरधन कांड के कुछ पृष्ठ हूत) ।

बाह्यकांड

(झ) लि का सं १९९१ ।

मा —श्री बाबा कृष्णकिशोरशरण्य ठाकुरकुंभ अयोध्या । → १-२२ ।

(ञ) लि का सं १९९१ ।

मा —श्री रामविद्याशरण्य ठाकुरकुंभ बाह्यदेवपाठ, अयोध्या । → २०-१६८ ए ।

(ट) लि का सं १७४६ ।

- प्रा०—श्री तामेश्वरप्रसाद मिश्र, टाँगीपुर, डा० भैसावाजार (गोग्रसपुर) । →
स० ०७-१४१ फ ।
(ठ) लि० फा० स० १८३४ ।
प्रा०—सु० लक्ष्मीनारायण, ढोलपुरा, डा० फिरोजाबाद (आगरा) । →
२६-३२५ बी ।
(ड) लि० फा० स० १८५७ ।
प्रा०—बामा गोपालदास जी, चैतन्य गेट, वाराणसी । → ४१-५०० ज (अग्र०) ।
(ढ) लि० फा० स० १८५६ ।
प्रा०—श्री ब्रजमोहनलाल, टेडप्राँ (प्रतापगढ) । → २६-१८४ जे ।
(ण) लि० फा० स० १८७७ ।
प्रा०—प० राधाकृष्ण, हिरनगऊ, डा० फिरोजाबाद (आगरा) । → २६-३२५ टी ।
(त) लि० फा० स० १८७६ ।
प्रा०—श्री जानकीप्रसाद, बमरौली कटारा (आगरा) । → २६-३२५ ई ।
(थ) लि० फा० स० १८६५ ।
प्रा०—प० रामरतन शर्मा, शलिक कुआँ, मुजफ्फरनगर । → स० १०-५० स ।
(द) लि० फा० स० १६०१ ।
प्रा०—बकसी गयाप्रसाद जी, उपरहटी, रीवाँ । → स० १०-५२ ग ।
(घ) लि० फा० स० १६०३ ।
प्रा०—ठा० विध्यावक्सिंह, टिकरा, डा० धनौली (वाराणसी) । →
२३-४३२ ओ३ ।
(न) लि० फा० स० १६०८ ।
प्रा०—कला भवन, काशी हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी । → ४१-५००घ (अग्र०) ।
(प) लि० फा० स० १६१३ ।
प्रा०—श्री राधाकृष्ण, बनिया की माँ के मंदिर के पास, पुरानी बस्ती, फटनी । →
२६-३१५ सी ।
(फ) लि० फा० स० १६२५ ।
प्रा०—ठा० महेश्वरसिंह रईस, विश्वनाथ पुस्तकालय, दिफौलिया, डा० निसवाँ
(सीतापुर) । → ३२-४३२ डी^३ ।
(ब) लि० फा० स० १६३१ ।
प्रा० श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →
२६-४८४ के ।
(म) प्रा०—श्री शीतलप्रसाद, प्रतापगढ । → २६-४८४ एल ।
(म) प्रा०—श्री नन्हूप्रसाद दूवे, बमरौली कटारा (आगरा) । → २६-३२५ ए ।
(य) प्रा०—प० सोनपाल ब्राह्मण, सरेंधी, डा० जगनेर (आगरा) । →
२६-३२५ एफ ।

अयोध्याकांड

(२) लि का सं १७७७ ।

मा — नागरीप्रचारिणी समा, बारायती । → सं १-१४१ क ।

(ल) लि का सं १७८ ।

मा — बाबा हरिदास छुरी (काशीगढ़) । → २८-३२५ बी ।

(व) लि का सं १८१३ ।

मा — नागरीप्रचारिणी समा बारायती । → ४१-५५ क (अम) ।

(घ) लि का सं १८३७ ।

मा — श्री ठमारुंकर वृद्धे साहित्यायुष्येक नागरीप्रचारिणी समा बारायती । → २९-४८४ बी (केवल मरठ मित्राप) ।

(ङ) लि का सं १८४ ।

मा — श्री ब्रह्मचारी श्री शारु श्री भावदासदास लवांभी सिधीली (लीठापुर) । → २९-४८४ सी ।

(च) लि का सं १८५६ ।

मा — वं गंगादत्त मिश्र क्लोवर (एम) । → २८-३२५ एम ।

(छ) लि का सं ८९२ ।

मा — मुंशी ब्रह्मभूदनसाह डेठरौं (प्रतापगढ़) । → २६-४८४ टी ।

(फ) लि का सं १८७६ ।

मा — वं हरिकृष्णदास प्रधानाध्यापक बमरोली कटारा (छागटा) । → २८-३२५ आई ।

(ब) लि का सं १८८४ ।

मा — डा बंकिमचन्द्रसिंह बानीदार बानीपुर डा बन्धीठाकुर (बलनरु) । → २९-४८४ ई ।

(ग) लि का सं १८८५ ।

मा — वं रामरतन शमा शास्त्रिक कुम्हौं मुकन्दरनगर । → सं १ - ५२ प ।

(ङ) लि का सं १८३० ।

मा — मुंशी शीतलदासदास खोसा (प्रतापगढ़) । → २९-४८४ एफ ।

(क) लि का सं १८१ ।

मा — बन्धी गदाप्रदास श्री जयरहरी रीरौं । → सं १ - ५२ क ।

(ख) मा — वं विद्याधर बेनी विद्याम राधापुर (बौध) । → १-२८ ।

(ङ) मा — वं लीनपाल रौंभी डा बगनेर (छागटा) । → २८-३२५ डे ।

अरधकांड

(ब) लि का सं १७९ ।

मा — वं शिवकुमारि, दीक्षमपुर डा क्लोवर (एम) । → २८-३२५ डे ।

(भ^१) लि० का० सं० १८७५ ।

प्रा—श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→ २६-४८४ ए ।

(ज^१) लि० का० सं० १८७६ ।

प्रा०—प० जानकीप्रसाद, बमरौली कटारा (आगरा) ।→ २६-३२५ एल ।

(ट^१) लि० का० सं० १८८३ ।

प्रा०—प० शालिग्राम शर्मा, महुवा, डा० जैतपुरकलों (आगरा) । → २६-३५२ एम ।

(ठ^१) लि० का० सं० १८८७ ।

प्रा०—प० दीनदयाल द्वारकाप्रसाद मिश्र, कागारौल (आगरा) । → २६-३२५ एन ।

(ड^१) लि० का० सं० १८९५ ।

प्रा०—प० रामरतन शर्मा, शालिक कुआँ, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-५२ च ।

(ढ^१) लि० का० सं० १९०४ ।

प्रा०—श्री नत्थूदास वैश्य, पुरानी बस्ती, कटनी ।→२६-३२५ ओ ।

(ण^१) लि० का० सं० १९०६ ।

प्रा०—प० जानकीप्रसाद, बमरौली कटारा (आगरा) ।→२६ ३२५ पी ।

(त^१) लि० का० सं० १९११ ।

प्रा०—श्री जगन्नाथ हलवाई, खटीकान, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-५२ छ ।

(थ^१) प्रा०—बकशी गयाप्रसाद, उपहटी, रीवाँ ।→स० १०-५२ ज ।

किष्किधाकाड

(द^१) लि० का० सं० १८५५ ।

प्रा०—प० शमुनाथ, बबुरी, डा० अलीगजबाजार (सुलतानपुर) । → २३-४३२ क्यू^२ । (उत्तर, सुदर और किष्किधाकाड)

(ध^१) लि० का० सं० १८६२ ।

प्रा०—प० गौरीशंकर शुक्ल शास्त्री, जगनेर (आगरा) ।→ २६-३२५ क्यू ।

(न^१) लि० का० सं० १८७६ ।

प्रा०—प० जानकीप्रसाद, बमरौली कटारा (आगरा) ।→ २६-३२५ आर ।

(प^१) लि० का० सं० १८८० ।

प्रा०—पं० विश्वभरनाथ पाठक, पुरा गगाधर, टिकरिया, डा० गौरीगज (सुलतानपुर) ।→२३-४३२ पी^२ ।

(फ^१) लि० का० सं० १८८७ ।

प्रा०—श्री बटेश्वरदयाल, जैतपुर कलों (आगरा) ।→२६-३२५ एस ।

(ब^१) लि० का० सं० १८८७ ।

मा०—पं दीनदयाल द्वारिकाप्रसाद, डा कागरीक (आगरा) ।→ २६-१२५ टी ।

(म') लि का सं १८२४ ।

मा —पं रामरतन शर्मा शालिक कुशों मुकन्दरनगर ।→ सं १ ५२ फ ।

(म') लि का सं १६ १ ।

मा —बन्धी गबाप्रसाद, ठपरहडी रीबों ।→ सं १०-५९ म ।

(य') लि का सं १६ २ ।

मा०—भी श्रीतिमानुराव मालगुबार रायबाड़ा कटनी ।→ २६-१२५ यू ।

(र') लि का सं १६ ४ ।

मा०—भी नायदास कैरव पुरानी बस्ती कटनी ।→ २६-१२५ बी ।

(ल') लि का सं १६ ४ ।

मा०—भी गबापरसिंह रामचरण बानी सर्वेबी डा बगनेर (आगरा) ।→

२६-१२५ ड-ब्यू ।

(ब') लि का सं १६ ३ ।

मा०—डा भद्रिप्रसिंह खानीपुर डा ताताबकरी (सखनऊ) ।→

२६-४८४ बी ।

(छ') लि का सं १६११ ।

मा —भी बगन्नाथ हलवाइ लठीकाम रूरीट मुकन्दरनगर ।→ सं १ -५२ ड ।

मुंवरकाव

(प) लि का सं १६७२ ।

मा —पं गबाबर शर्मा बुलही (सलीमपुर) ।→ सं १ -५२ ठ ।

(ष') लि का सं १७६ ।

मा०—बाबा हरिदास कुरा (अलीगढ़) ।→ २६-१२५ एका ।

(ह) लि का सं १८२५ ।

मा —भी बिरंजीलाल भैरीबाकार आगरा ।→ २६-१२५ बाह ।

(फ) लि का सं १८ १ ।

मा —डा कलचरसिंह विक्रिया डा काठगांव (पदा) → २६-१२५ बैड ।

(ख) लि का सं १८७६ ।

मा —पं बाबरीप्रसाद बमरोली बटाट (आगरा) ।→ २६-१२ ६^१ ।

(ग) लि का सं १८८१ ।

मा —भी बानुदेव हकीम कतरं डा लौठपुर (आगरा) → २६-१२५ बी ।

(घ) लि का सं १८८८ ।

मा —भी कलिकाप्रसाद मीनेरा डा कजवरी (आगरा) → २६-१२५ जी^१ ।

(ङ) लि का सं १६ १ ।

जी सं वि १६ (११ -१४)

प्रा०—बकसी गयाप्रसाद, उपरहटी, रीवाँ ।→स० १०-६२ ड ।

(च^२) प्रा०—श्री उमाशकर दूने, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→२६-४८४ यू ।

(छ^१) प्रा०—श्री कीर्तिभानुराय, मालगुजार, रायवाड़ा, फटनी ।→२६ ३२५ डी^२ ।

(ज^२) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-५०० छ (अप्र०) ।

(झ^१) प्रा०—प० रामरतन शर्मा, शालिक कुश्रॉ, मुजफ्फरनगर । → स० १०-५२ ढ ।

(झ^२) लि० का० १८४४ ।

प्रा०—प० दुर्गादीन दीक्षित, सीफरी, डा० तन्नौर (सीतापुर) । → २६-४८४ आर्ह^१ ।

लफाकाड

(ट^२) लि० का० स० १८७८ ।

प्रा०—प० जानकीप्रसाद, बमरोली फटारा (आगरा) ।→२६-३२५ ई^२ ।

(ठ^२) लि० का० स० १८८७ ।

प्रा०—प० दीनदयाल द्वारिकाप्रसाद मिश्र, कागारौल (आगरा) । → २६-३२५ एफ^२ ।

(ड^२) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—डा० चन्द्रिकाब्रह्मसिंह, जमीदार, खानीपुर, डा० तालाबबखशी

(लखनऊ) ।→२६-४८४ जे^१ ।

(ढ^२) लि० का० स० १६०१ ।

प्रा०—बकसी गयाप्रसाद, उपरहटी, रीवाँ ।→स० १०-५२ ग ।

(ण^२) लि० का० स० १६३२ ।

प्रा०—श्री कीर्तिभानुराय मालगुजार, रायवाड़ा, फटनी (जवलपुर) । → २६-३२५ जी^२ ।

(त^२) प्रा०—श्री उमाशकर, सैदपुर, गाजीपुर ।→२६-४८४ के^१ ।

(य^२) प्रा०—प० रामरतन शर्मा, शालिक कुश्रॉ, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-५२त ।

उत्तरकाड

(द^२) लि० का० स० १७६० ।

प्रा०—बाबा हरिदास, छर्राँ (अलीगढ) ।→२६-३२५ एच^२ ।

(ध^२) लि० का० स० १८२४ ।

प्रा०—डा० चन्द्रिकाब्रह्मसिंह जमीदार, खानीपुर, डा० तालाबबखशी (लखनऊ) । → २६-४८४ वी^१ ।

(न^२) लि० का० स० १८३७ ।

प्रा०—प० भवानीब्रह्म, डलरा, डा० मुसाफिरखाना (मुलतानपुर) । → २३-४३२ आर^२ ।

(५^१) लि का सं १८७१ ।

प्रा —ठा लालविह, मनौना, डा पटियाली (एटा) → २१-१२५ आई^१ ।

(५^२) लि का सं १८७८ ।

प्रा —भी बानकीप्रसाद बमरौली कटारा (आगरा) । → ११-१२५ के^२ ।

(५^३) लि का सं १८८७ ।

प्रा —पं दीनदयाल द्वारिकाप्रसाद मिश्र कागारौल (आगरा) । → ११-१२५ के ।

(५^४) लि का सं १८९७ ।

प्रा —भी शंकरप्रसाद, चौबपुर (राबबरेली) । → ११-४१९ एल^२ ।

(५^५) लि का सं १९ ।

प्रा —पं रामरतन शर्मा शालिक कुर्मी मुखस्यदनगर । → सं १ -५२ व ।

(५^६) लि का सं १९ १ ।

प्रा —कली यथाप्रसाद उपरहदी, रीबों । → सं १ -५२ व ।

(६^१) लि का सं १९ १ ।

प्रा —भी श्रीदिमानुराय मालगुजार, राबबाड़ा कटनी (बकलपुर) । → ११-१२५ एल^२ ।

(६^२) प्रा —भी द्वारिकाप्रसाद प्रथामाण्वाणक बमरौली कटारा (आगरा) । → ११-१२५ एल^२ ।

रामचरितमानस की टीका (गद्यपद्य) —हरिचरचंद्रात कृत । र का सं १८७७ ।

लि का सं १९१७ । लि नाम से लख ।

प्रा —ठा बलिमहविह सेंगर वालुकेदार कौषा (उन्नाव) । → ११-१३१ ।

रामचरितमानस की टीका → 'रामानंदलहरी (खा रामचरचंद्रात कृत) ।

रामचरितमानस मुक्तावली (पद्य) —शिवलाल पाठक के शिष्य कृत । र का सं १८९ । लि का सं १९१५ । लि दुसरी कृत 'रामचरितमानस की टीका ।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंकी) । → १-१ ।

रामचरितवृत्तप्रकाश (पद्य) —शेमकरन (मिश्र) कृत । र का सं १९ ।

लि का सं १९१ । लि विगत ।

प्रा —पं अक्षयविहारी मिश्र बमौली (बाराबंकी) । → ११-१२७ डी ।

रामचरितामृतमहोदधि (पद्य) —पिठिपावनदास (बाबा) कृत । लि का सं १९५८ । लि रामकृष्ण चरित ।

प्रा —मईठ शेमदास बाबा पिठिपावनदास बाबा की कुटी खिलतवा (संजापुर), डा कपरीठा (राबबरेली) । → सं ५-८८ व ।

रामचरितावली (पद्य) —अन्य नाम 'रामचरचंद्रादी । रामरतन कृत । लि रामचंद्र के अन्त से लेकर बन से लौटने तक की कथा ।

(६) लि का सं १९११ ।

प्रा०—प० जयतीप्रसाद, गोसाईंखेड़ा, डा० चमयानी (उन्नाव) । → २६-३६२ प ।

(स) प्रा०—प० ज्वालाप्रसाद निपाठी, रौरवा, डा० भिटीरा (फतेहपुर) । → २०-१५६ ।

(ग) प्रा०—श्री ब्रजभूषणसिंह, भुक्वारा, डा० परियावाँ (प्रतापगढ) । → २६-३६२ बी ।

रामचरित्र (पद्य)—चतुर्भुजदास कृत । लि० फा० सं० १८६३ । वि० रामनाम की महिमा आदि ।

प्रा०—श्री रामाधीन मुराऊ, उदकसराय (नारायकी) । → २३-७५ सी ।

रामचरित्र (पद्य)—मुरलीधर (मिश्र) कृत । २० फा० सं० १८१८ । वि० रामचरित्र वर्णन ।

(फ) लि० फा० सं० १६०६ ।

प्रा०—भारती भवन पुस्तकालय, इलाहाबाद । → सं० ०१-३०४ स ।

(ख) प्रा०—श्री रामचन्द्र सैनी, बेलनगज, ग्रागरा । → ३२-१४८ ।

रामचरित्र (पद्य)—रामचरणदास कृत । वि० राम नाम की महिमा तथा भक्तों के चरित्र आदि ।

प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-१४३ डी ।

रामचरित्र (पद्य)—सुदरदास कृत । लि० फा० सं० १६२५ । वि० राम माहात्म्य ।

प्रा०—प० शंकरदेव, भैंसा, डा० फोसीखुर्द (मथुरा) । → ३५-६६ ।

रामचरित्र (पद्य)—सुवश (शुक्ल) कृत । २० फा० सं० १८७६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—बाबा बनमलदास गुडा, रायबरेली । → २३-४२२ बी ।

रामचरित्र (पद्य)—सूरजराज कवि कृत । वि० रामजन्म और विवाह वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०७-१६६ ।

रामचरित्र → 'रामायण (भाषा)' (कपूरचंद कृत) ।

रामचरित्र → 'रामाश्वमेध या रामचरित्र' (गुरुदीन कृत) ।

रामचरित्र (कवित्तबध) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० सं० १६११ । वि० रामचरित्र वर्णन ।

प्रा०—श्री हिंदी साहित्य पुस्तकालय, मौरावाँ (उन्नाव) । → सं० ०४-४८६ ।

रामचरित्र अवतरणिका (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० श्री वाल्मकीय रामायण की अवतरणिका अथवा विषय सूची ।

प्रा०—दी पब्लिक लाइब्रेरी, भरतपुर । → १७-५८ (परि० ३) ।

रामचरित्र कथा काकभुसुडी गरुड़ सवाद (पद्य)—नरहरिदास कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

मा — बौधपुरनरेश का पुस्तकालय बौधपुर । → १-४६ ।

रामचरित्र के पद्य (पद्य) — नामादास (नारायणदास) कृत । वि राम कथा ।

(क) लि का सं १८८६ ।

मा — गार्हंत सातशरय्य लक्ष्मण कविता, अयोध्या । → २-२२ ।

(क) लि का सं १९१४ ।

मा — ठा बगबेनविह शुबौली डा बउनी (बहरास्य) । → २३-२८६ एी ।

रामचरित्र रत्नाकर (पद्य) — सोमनाथ (राधिनाथ) कृत । १ का सं १७९६ ।

वि बाहमीकि रामायण्य (अयोध्या अरण्य और सुहरकांड) का अनुवाद ।

(क) लि का सं १८३३ ।

मा — श्री पञ्चिक लाहोरी मरतपुर । → १७-१७९ बी ।

(क) लि का सं १८४ ।

मा — श्री पञ्चिक लाहोरी मरतपुर । → १७-१७९ ई ।

रामचरित्र रामायण्य (पद्य) — भूपति कृत । वि राम कथा ।

मा — बटिमानरेश का पुस्तकालय बटिया । → ३-१३८ (विवरण अग्रपत्र) ।

रामकृता (पद्य) — बनादास कृत । लि का सं १९१६ । वि राम लक्ष्मण और

सीता तथा अयोध्या के प्राणार की कृति का वर्णन ।

मा — श्री मोहनदास पुष्पारी मन्हरय्य कुंभ अयोध्या । → २-११ सी ।

रामकन — शाहपुरा (रावपूताना) के निवासी । त्वा रामचरय्य के शिष्य । सं १८३६

के समयमा वर्तमान ।

द्वारिकागार की टीका (पद्यपद्य) → ३८-११८ ।

रामकन्म (पद्य) — दुलारीदास कृत । लि का सं १९२७ । वि रामचरित्र ।

मा — श्री रामनरेश बूने गजबहा डा सुभारकपुर (धाममगढ़) । →

सं १-१४१ ग ।

रामकन्य (पद्य) — सुरजदास कृत । वि रामचंद्र श्री के कन्य से विवाह तक की कथा ।

(क) लि का सं १९६ ।

मा — श्री मठाकेर ठिचारी बंहा डा मड़वार (प्रतापगढ़) । →

२३-४७३ बी ।

(क) लि का सं १९३३ ।

मा — श्री यशोदानंदन ठिचारी कौवा (जकास) । → २३-१४७ एी ।

(ग) मा — बाबू रामचंद्र ईबन बी ए रामकन्य, शाहजहाँपुर । →

१७-१८७ ए ।

(ब) मा — मायतीप्रचारिणी ठमा बाराखली । → ४१-१७४ ख (अग्र) ।

(ङ) मा — नागतीप्रचारिणी ठमा बाराखली । → सं १०-११३ ग ।

रामकन्य (पद्य) — लोहन कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा० | चौधरी शफरलाल जी, मलाजनी (इटावा) ।→३५-६४ ।

रामजन्म कथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० अयोध्याप्रसाद, फुलरई, डा० पलरई (इटावा) ।→३५-२८२ ।

रामजन्म वधाई (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० राम जन्मोत्सव ।

प्रा०—प० छोटेलाल शर्मा, फचौराजघाट (आगरा) ।→२६-४६१ ।

रामजन्मोत्सव (पद्यगद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० कैलाशपति, जरार, डा० ग्राह (आगरा) ।→२६-४६२ ।

रामजानकीचरणचिह्न (पद्य)—अन्य नाम 'चरणचिह्न' । रामचरणदास कृत । वि० सीताराम के चरणों का माहात्म्य तथा चिह्न का वर्णन ।

(फ) लि० का० स० १८७७ ।

प्रा०—महत जानकीदासशरण, अयोध्या ।→०६-२४५ आई ।

(ख) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—ठा० अदितसिंह, सरैयाश्रली, डा० कैसरगज (बहराइच) ।→२३-३३६ ए ।

(ग) लि० का० स० १६४४ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →२६-३७८ सी ।

रामजी (भट्ट)—गुर्जर वशीय ब्राह्मण । गौरीनाथ के पुत्र रामदेव के पौत्र । गगा तटस्थ भोजपुर निवासी । स० १८४३ के लगभग वर्तमान ।

श्रद्धभुतरामायण (पद्य)→३५-८१ ।

रामजी (भट्ट)—फर्रुखाबाद निवासी । स० १८०३ के लगभग वर्तमान ।

छदमजरी (पद्य)→०६-३३१ ।

शृंगारसौरभ (पद्य)→१-१४६, १७-१४८, २३-४०५, स० ०४-३२८ ।

रामजी का नहछू (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० राम के विवाह के श्रवसर पर नहछू कृत्य का वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-५५५ ।

रामजी का बारहमासा (पद्य)—सूरदास कृत । वि० रामचरित्र ।

(फ) लि० का० स० १७८४ ।

प्रा०—ठा० सीतारामसिंह, महाराजनगर, डा० मैगलगज (सीतापुर) ।→२६-४७१ आई ।

(ख) लि० का० स० १८४७ ।

प्रा०—प० रामभूषण वैद्य, कामतापुर, डा० इटाँजा (लखनऊ) ।→२६-४७१ जे ।

(ग) प्रा०—श्री मन्नीलाल तिवारी, गगापुत्र, डा० मिश्रिख (सीतापुर) ।→२६-४७१ के ।

रामजी का सहस्रनाम→'सहस्रनाम' (भीखा साहव कृत) ।

रामजी की बंशावली (पद्य)—हरिलास हृत । र का सं १८५ । सि
का सं १८७२ । वि सुर्वंश के रामजी की (रानिबौ सहित) बंशावली ।
प्रा०—य महावीर मिश्र गुहरोला आबममड़ ।→ ८-११३ ।

रामजी के बारहमासा (पद्य)—अन्य नाम 'श्रीदिव्या की बारहमासी' । भवानी हृत ।
वि श्रीदिव्या का राम बनगमन पर पुत्र विवोग ।
(क) सि का सं १८३१ ।

प्रा —मुं मदनकिशोरलास बरतीवाट (गाजीपुर) ।→ सं १-१२९ ख ।

(ख) सि का सं १८४१ ।

प्रा०—श्रीमती श्रीरत्नादेवी धर्मपत्नी स्व रामचंद्र पाठे सुरदुलो (कीर्तीहार)
का अदरामपुर (हसाहाबाद) ।→ सं १-२५९ क ।

(ग) प्रा०—य रामआचार मिश्र नगर, का लक्ष्मीपुर (खीरी) ।→
९९-५८ ।

रामजी के सहस्रनाम (गद्य)—गुलाब (ल ?) ठाहव हृत । सि का सं १८३८-
१८४ (लयम्मा) । वि राम सहस्रनामावली ।
प्रा —नागरीप्रचारिणी समा कारावली ।→ ४१-५२ क ।

रामजीमस्त्र (भट्ट) → भीराम (म्द्र) (श्रीरमचंदी के रचयिता) ।

रामजीवन (द्विवेदी)—ब्राह्मण । तुलाराम के पुत्र । बुधौली बाघर (बन्दी) के निवासी ।
वैद्यकभवन (पद्य) → सं ४-३२६ ।

रामबोस्तोत्र (पद्य)—तुलसीदास (?) हृत । वि रामचंद्र जी की प्रशंसा ।
प्रा —श्री अष्टोत्तरश की गोस्वामी भेरा श्री राधारमय वृंदावन (मधुरा) ।
→ २६ ३२५ खे ।

रामबेवनार (पद्य)—अमरास (अमरदास) हृत । वि बनकपुर में रामचंद्र जी की
बेवनार का वर्णन ।
प्रा—य हरिदंकर तेंदुआमापी का लक्ष्मीसाबाद (बन्दी) ।→ सं ४-२ ।

रामचरित्रबोधनी टीका (गद्य)—विद्यवाचस्पति हृत । सि का सं १८३५ । वि
विमलपत्रिका की टीका ।
प्रा —नागरीप्रचारिणी समा कारावली ।→ सं ४-३८३ ।

रामचरित्र की (पद्य)—प्रायनाम हृत । वि राधलीला ।
प्रा —बाबू राममनोहर बिचपुरिया पुतनी बन्दी का फकीरी मुहबारा (बनक
पुर) ।→ २६ ३४८ पत्र ।

रामदेहीटी (पद्य)—रामगुहाम हृत । सि का सं १८८१ । वि रामचरित्र ।

प्रा०—हिंदी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग ।→ सं० ०९-३४२ ।

रामदत्त—ब्राह्मण । स० १७५५ के लगभग वर्तमान ।

दानलीला (पद्य)→२३-३४१ ।

रामदत्त—गौड़ ब्राह्मण । नारनाल निवासी । धीरवीं शताब्दी में वर्तमान ।

भजनसंग्रह (पद्य)→प० २२-११८ ।

रामदयाल—(?)

दयानिलास (सभाजीत) (पद्य)→२३-३४२ ए ।

शालिहोत्र (पद्य)→२३-३४२ जी, सं० ०४-३३० ।

सभाजीत ज्योतिष (पद्य)→२३-३४२ सी ।

सभाजीत रागमाला (पद्य)→२३-३४२ डी ।

सभाजीत त्रैयफ (पद्य)→२३-३४२ एफ ।

सभाजीत सर्वनीति (पद्य)→२३-३४२ बी, सं० ०१-३४४ फ, स ।

सभाजीत सामुद्रिक (पद्य)→२३-३४२ ई सं० ०१ ३४४ ग ।

सभाजीतसार (पद्य)→१२-१४५ ।

रामदयाल—श्रयोध्या निवासी । सभरत १६ वां शताब्दी में वर्तमान ।

पराधामनोधिनी (पद्य)→१७-१४ ए, सी ।

भक्तसत्रोधिनी (पद्य)→१७-१४४ टी ।

रामनाम तत्वत्रोधिनी (पद्य)→१७-१४४ बी ।

रामदयाल—(?)

गोपीचंद्र (पद्य)→३८-१७ ।

रामदयाल—(?)

सामुद्रिकमेद (पद्य)→२०-१४६ ।

रामदयाल (चतुर्वेदी)—होलीपुरा (आगरा) निवासी । हरदत्तराय के पुत्र । जन्म

स० १८८१ । मृत्यु स० १६६४ ।

रघुनाथविजय (पद्य)→३२-१७८ ।

रामदयाल (पांडेय)—उप० रामानंद । कान्यकुब्ज ब्राह्मण । चंदन शहर (इटावा)

निवासी । विरक्त होने पर रामानंद नाम रख लिया था ।

फुटकर कविच (पद्य)→३२-१७७ ।

रामदास—आदि निवास सिरौंज नगर के समीप मालवातर्गत इमलानों ग्राम । पिता

का नाम मनोहरदास । माता का नाम वीरामती । सभरत धर्मसाला नगर के

राजा प्रेमसाहि के आश्रित ।

- ठपा अनिबद्ध की कथा (पद्य) → १-२१२ प, २१-२१६, तं ७-१११ ।
 प्रह्लादकीला (पद्य) → १-२१२ बी ।
 मागवत (दशमस्कंध) (पद्य) → तं ४ १११ क, ख ।
 बकिमबी ब्याह (पद्य) → तं १-२४६ ।

रामदास—द्वप्रहरी (?) वैश्व ।

सुखामा की कथा (पद्य) → ४१-२२१ ।

रामदास—(?)

आर्यवर्षभद्रमुठ (प्रंथ (गद्य) → १२-१०१ प ।

रामावत (पद्य) → १२ १०१ बी ।

सुखमेवोत (गद्यपद्य) → १२-१०१ सी ।

रामदास—(?)

कालिकतरंग (पद्य) → तं ४-११२ ।

रामदास—(?)

संगामाहली (पद्य) → ११-१८१ तं १-१४१ ।

रामदास—(?)

तीर्थमाहसंग (पद्य) → २१-१८ ।

रामदास—(?)

प्रयुक्त पत्नीसी (पद्य) → ११-८ प, बी ।

रामदास → 'अमरावत' (विगत रामावत के रचयिता) ।

रामदास (बरसानिया)—बरसाना (नरगाँव मथुरा) के निवासी । तं १०२० के पूर्व वर्तमान ।

मोचईनलीला (पद्य) → तं १-१४० क, ख ग ।

राधाविकाल (पद्य) → तं १ १४० घ ।

रामदास (मीनी)—गुरु का नाम राधौराम ।

कवला (पद्य) → तं ७-११० क ।

पद (पद्य) → तं ७-११० ख ।

रामदीन—ठिकरौपुर (जानपुर) निवासी । तं १८०१ के लगभग वर्तमान ।

सत्कनारावत कथा (भाषा) (पद्य) → २ -१४८ ४१-४५ (अम) ।

रामदेव—(?)

अवाग्वाविदु (पद्य) → ६-२४१; १०-१४५ ।

रामदेव (त्रिभेदी) → 'वाङ्मय' (वाचा) ('अर्धार्थपुराण' के रचयिता) ।

रामदोहाबकी सवसई → 'दोहाबकी सवसई' (दुहावीवत ? कृत) ।

रामचम—आगरा के कूटर बनिया । तं १६२४ के लगभग वर्तमान ।

जो तं वि १० (११ -१४)

स्वरोदय (गद्य) → २३-३४३ ।

रामधाम (पद्य)—बलराम जी कृत । लि० का० सं० १८७० (?) । वि० रामभक्ति ।
प्रा०—ठा० हाकिमसिंह चौहान, उत्तरपाड़ा, डा० अमावों (रायवरेली) । →
३५-६ ।

रामध्यानमजरी (पद्य)—शिवानंद कृत । २० का० स १८७८ । वि० श्री रामध्यान
वर्णन ।

प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-१७४ ।

रामध्यानमजरी → 'ध्यानमजरी' (अग्रदास कृत) ।

रामनवरत्न → 'श्रीरामनौरत्नविनय' (जानकीप्रसाद कृत) ।

रामनाथ—(?)

दानलीला का वारहमासा (पद्य) → २६-३८४ ए ।

यशोदा श्रीकृष्ण का भगड़ा (पद्य) → २६-३८४ बी ।

रामनाथ—(?)

लगनसुदरी (पद्य) → ३२-१८२ ।

रामनाथ (नागर)—उप० राम कवि । गुजराती ब्राह्मण । स० १८३४ के लगभग
वर्तमान ।

अंजननिदान टीका (पद्य) → प० २२-६४

रामनाथ (पंडित)—बादशाहपुर (जौनपुर) के निवासी । ये एक अच्छे पंडित थे ।

कालीदमन (पद्य) → २६-३८५, स० ०४-३३३ ।

रामनाथ (पंडित)—आजमगढ के दक्षिण मेहाग्राम और महादेवपारा के निवासी ।

'नलोपाख्यान' की रचना में भरसी मिश्र के सहयोगी । → स० ०१-२५५ ।

रामनाथ (प्रधान)—रीवाँ राज्य के मंत्री घराने के वंशज । रीवाँ नरेश के आश्रित ।

स० १८८७-१९१२ के लगभग वर्तमान ।

चित्रकूटशतक (पद्य) → ०६-२५३, २०-११२ ।

धनुषयज्ञ (पद्य) → २०-१५३ ए ।

राजनीति कवित्त (पद्य) → ०१-६, २०-१५३ बी, २३-३४६ ए, बी ।

रामकलेवारहस्य (पद्य) → ०६-२१४, २३-३४६ सी, डी, ई, २६-३८६ ए, बी,

स० ०४-३३४ फ, ख ।

रामहोरीरहस्य (पद्य) → ०१-८, स० ०१-३४८ ।

रामनाथ (वाजपेयो)—पटियाला नरेश महाराज नरेंद्रसिंह के आश्रित । 'महाभारत

(माषा)' के नौ अनुवादकों में से एक यह भी है । स० १९१६ के लगभग

वर्तमान । → ०४-६७ ।

बानधीपनीसी (पद्य) → १७-१५२ ।

रत्नभूषण (पद्य) → १-२३ ।

रामनाबसहाय—(?)

कोकसार (पद्य) → २९-३८७ ।

रामनाम की महिमा (पद्य)—अपकाल कृत । सि का सं १२२८ । वि रामनाम माहात्म्य तथा कृष्ण और शिवजी की विनती ।

भा —यं रामबुहारेलाल मन्पुरवा डा बंजर (ठन्नाण) । → २९-२४ ई ।

रामनाम शुक्लसामर (पद्य)—विद्वानदास कृत । सि का सं १७२१ । वि राम माहात्म्य ।

भा —बाह्यिक संमह नागरीमचारिणी तम्य बारायसी । → सं १-२३८ ।

रामनाम तत्त्वबोधिनी (पद्य)—रायबका कृत । सि का सं १२१२ । वि भगवत मक्ति ।

भा —सरस्वती मंडार लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-१४४ बी ।

रामनाम साहास्य (पद्य)—स्वयंप्रकाश कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

भा सरस्वती मंडार लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-१२१ ।

रामनाम रसयोग (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि लीलांगम के नाम की महिमा ।

भा —सद्गुरु सदन अयोध्या । → १७-१२ (परि १) ।

रामनामा (पद्य)—विठराज (विठरामदास) कृत । सि का सं १२५८ । वि राममक्ति की महिमा ।

भा —श्री कस्तुरीप्रसाद महाजन, कसनही डा रतवा (बलिया) । → ४१-१५५ क ।

रामनारायण—अप्रकाश वैद्य । हितामपुर स्थान (अयोध्या से साठ कोस पश्चिम सरसूत पर) के निवासी और तथी स्थान के पंडित श्यामानंद के शिष्य । सं १८८ के लगभग वर्तमान ।

हारिकाविलास (पद्य) → सं ४-११५ ।

रामनारायण—अयोध्या मरेण महाराज मानसिंह के सुंठी । १६वीं शताब्दी में वर्तमान । बद्धवर्धन (पद्य) → २-२५९ ।

वि संभवतः पूर्वोक्त रचयिता (जो सि सं ४-११५) ही नहीं हैं ।

रामनारायण—हिताशुबानी । विष्णुदासी के शिष्य । सं १८७७ के पूर्व वर्तमान ।

हिताशु (पद्य) → ३८-१२१ ।

रामनारायण—उप विष्णुदासी ।

पुगतकिरीट महानाम (पद्य) → १७-१५१ ।

रामनारायण—अन्य नाम रामगुदाई शिष्य या गुताईराम । कनेहलीसायत कबीली की रचना में हनुमंत कवि के सहयोगी । → सं १-४७५ ।

रामनारायण → 'गोपालदास' ('बोपालदास' के रचयिता) ।

रामनारायण → 'रसरसि' ('रसिकपञ्चीसी' के रचयिता) ।

रामनिवास (तिवारी) — (?)

रसमजरी (गद्य) → १७-१५३ ।

रामपदावली (पद्य) — प्रतापकुँवरि (बाई) कृत । लि० का० स० १६२४ । वि०

रामजी का गुणगान ।

प्रा० — पुस्तक प्रकाश, जोधपुर । → ४१-१३७ ।

रामपदावली → 'पदावली' (रामचरणदास कृत) ।

रामपाल (राजा) — सेवाराम ('नलपुराण' के रचयिता) के आश्रयदाता ।

सं० १८४४ के लगभग वर्तमान । → स० ०१-४६६ ।

रामपुराण (पद्य) — खुशालचंद (खुश्याल) कृत । र० का० स० १७८३ । वि०

रामचरित्र ।

(क) लि० का० स० १८२७ ।

प्रा० — श्री दिगंबर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), चूड़ीवाली गली, चौक, लखनऊ ।

→ स० ०४-४८ घ ।

(ख) लि० का० स० १८६० ।

प्रा० — श्री जैन मंदिर (बड़ा), बाराबकी । → २३ २११ सी ।

(ग) लि० का० स० १८६२ ।

प्रा० — श्री दिगंबर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), चूड़ीवाली गली, चौक, लखनऊ । →

स० ०४-४८ ङ ।

(घ) प्रा० — दिगंबर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), चूड़ीवाली गली, चौक,

लखनऊ । → स० ०४-४८ ग ।

रामपुरी — जगतमनि के शिष्य । स० १७५४ के लगभग वर्तमान ।

जैमिनीश्रवमेध (पद्य) → ३८-१२२ ।

रामप्रकाश (पद्य) — मुनिलाल कृत । र० का० स० १६४२ । लि० का० स० १८६७ ।

वि० नायिकामेद ।

प्रा० — दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दत्तिया । → ०६-२६८ (विवरण अप्राप्त) ।

रामप्रकाश (गिरि) — गुसाँई । हरहुरी (जौनपुर) के निवासी । इनके वंशज श्रीमती तक

उक्त ग्राम में रहते हैं । गुरु का नाम हरिहर । स० १८८३ के पूर्व वर्तमान ।

काशी वर्णन (पद्य) → सं० ०१-३४६ फ ।

नासिकेतपुराण (पद्य) → स० ०१-३४६ ख ।

पदावली (पद्य) → स० ०१-३४६ ग ।

रामप्रसाद — श्रीवास्तव कायस्थ । उच्चमचंद के पुत्र । सतपुरा (दिल्ली) निवासी ।

सं० १७७६ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णचंद्रिका (पद्य) → १७-१५४ ।

रामप्रसाद — नयसार (लखनऊ) निवासी । स० १६१२ के लगभग वर्तमान ।

अर्जुनगीता (पद्य) → सं १-३५ ।

रामप्रसाह—ब्रह्मनर्गल क निवासी । सं १६३९ के लगभग वर्तमान ।

सुलबीवनप्रकाश (पद्य) → २६-२६ ।

रामप्रसाह (?) → 'हंसवरदास' (श्रीहामारत स्वर्गरोहणपत्र के रचयिता) ।

रामप्रसाह (कविक)—वेतिया (बिहार) निवासी । आनंदकिशोर के आश्रित ।
सं १८७७ के लगभग वर्तमान ।

आनंदहरण कव्यपदा (पद्य) → १६-१८६ ।

रामप्रसाह (गूबर)—(?)

सुपनारायण की कथा (पद्य) → १२-१८३ ।

रामप्रसाह (त्रिपाठी)—सं १८१४ के लगभग वर्तमान ।

वैद्यविनोद (गद्यपद्य) → २ १५४ ।

रामप्रसाह (निरंजनी)—ये पट्टियाला श्री महाशनी के यहाँ कथाकाव्यक थे । सं १७६८ के लगभग वर्तमान ।

योगवासिष्ठ (गद्य) → २६-२६१ पृ. की सी डी सं ४-३३७ ।

रामप्रसाह (बाबा)—वैत कवि । अमरदास की कुटी (सुलतानपुर) के निवासी ।
बाबा अमरदास के बंशज और बाबा केशवदास के शिष्य । जन्म सं १८७५ ।
मृत्यु सं १९४ ।

रामशम्भदासजी (पद्य) → ३५ ८२; सं ४-३३६ ।

रामप्रसाह (भाट)—विलासाम (हरदोई) निवासी । सं १८ ३ के लगभग वर्तमान ।

ब्रह्मभारतमस्ता (पद्य) → २६-३६ बी, सी डी ।

कुसुमपद (पद्य) → ०६-२५४ बी ।

शैमिनीपुराण (पद्य) → ६-१५४ पृ ।

बभ्रुवाहन की कथा (पद्य) → २६-३६ पृ ।

रामप्रियाशरण्य—बनकपुर के मईत । सं १७६ के लगभग वर्तमान ।

सीतानन (पद्य) → ०६-१५५, १७-१५५; २ -१५५ ।

रामफड—(?)

संघामुद्रिकी सीका (पद्य) → सं १-३५१ ।

रामकवच—शास्त्र ।

कवित (पद्य) → १६-२८७ पृ. सी ।

रामादक्येय (पद्यपुराण) (पद्य) → सं १-३५२ ।

विप्रेकषयातामर (पद्य) → २६-२८७ बी ।

रामभारतहस्तकी → श्रीमच्छरितावली (रामरत्न हस्त) ।

रामबोध—शोरकवच हस्त । श्रीरामबोध में संश्लेषित । → २-६१ (बी) ।

रामब्याह (कवित्त) (पद्य)—लोकनाथकृत । लि० का० सं० १६१५ । वि० राम-
विवाह वर्णन ।

प्रा०—ठा० भवानीदयालसिंह, ऐतवारा, डा० सत्थिन (सुलतानपुर) । →
स० ०४-३५८ ।

रामभक्ति प्रकाशिका (गद्यपद्य) अन्य नाम 'रामचन्द्रिकातिलक' । जानकीप्रसाद कृत ।
र० का० सं० १८७२ । वि० केशव कृत 'रामचन्द्रिका' की टीका ।

(क) लि० का० सं० १८७४ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । →०३-२० ।

(ख) प्रा०—लाल श्रविकानाथसिंह (लालसाहब), नाइनस्टेट, डा० सूची
(रायबरेली) । →स० ०४ १२६ क ।

(ग) प्रा०—प० चन्द्रपाल, चूरुद्दीनपुर, डा० करहियाबाजार (रायबरेली) ।
→स० ०४-१२६ ख ।

रामभजन (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० रामकृष्ण की भक्ति तथा वियोग ।

प्रा०—ठा० रस्तमसिंह, दिखतौली, डा० शिकोहाबाद (मैनपुरी) →३५-२८० ।

रामभजन (त्रिपाठी)—(?)

रमलप्रश्न (गद्य) →स० ०४-३३८ ।

रामभरोसेदास (बाबा)—रतनपुरा कुटी (बलिया) निवासी । कृपाराम के शिष्य
मृत्यु स० १६३६ ।

गीतरतन (पद्य) →४१-२२७ ग ।

ब्रह्मविलास (पद्य) →४१-२२७ क, ख ।

राममंगल (पद्य)—तुलसीदास (?) कृत । वि० राम विवाह ।

प्रा०—प० तुलसीराम वैद्य, माट (मथुरा) । →३२-२२१ बी ।

राममत्रजोग (प्रथ) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० सं० १८५६ । वि०
रामभक्ति ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →सं० ०७-२५३ ।

राममत्रमुक्तावली (पद्य)—अन्य नाम 'राममुक्तावली' । तुलसीदास (?) कृत ।
वि० राम नाम माहात्म्य ।

(क) लि० का० सं० १७२६ ।

प्रा०—प० गोविंदराम, श्रमहतपुरवा गजाधर तिवारी, डा० सुलतानपुर
(सुलतानपुर) । →२३-४३२ एम^२ ।

(ख) लि० का० सं० १८५६ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । →०३-६७ ।

(ग) लि० का० सं० १८८४ ।

प्रा०—प० मगलदेव, खोली (बहराइच) । →२३-४३२ एन^२ ।

(ब) सि का सं १६२ ।

प्रा — कुटिया भी पनहारी बाबा भी, स्थान कुटियाबाजार (हाथीलाना), गाजीपुर । → सं ७-७२ ।

(ग) प्रा — सरस्वती मंदार लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-१६९ ए ।

राममंत्र रहस्यत्रय (पद्य) — खुबखरवा कृत । सि का सं १६३१ । वि० राममंत्र का गूढ़ार्थ ।

प्रा — सरस्वती मंदार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-१४१ ।

राममंत्रार्थ (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि रामनाम और राममंत्र की महिमा ।

प्रा — स्वामी रामचरणभरण, लखनऊ कृत । अयोध्या । → १७-९ (परि ३) ।

राममंत्राय (गद्य) — रचयिता अज्ञात । सि का सं १६३६ । वि राममंत्र का गूढ़ार्थ बर्णन ।

प्रा — सरस्वती मंदार लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-९१ (परि ३) ।

राममन्त्रश्रीवा (पद्य) — रमन्त्रविहारी (रमणेश) कृत । वि राममंत्र का व्यापार करना ।

(क) सि का सं १६१४ ।

प्रा० — रं घयाहीन सिवापी, विकरिहा, डा यामगाँव (सीतापुर) । → १९-३८८ बी ।

(ख) प्रा — सेठ गौबिंदराम भगतराम अमिहिया (ठम्नाथ) । → २६-३८८ बी ।

राममाहा (पद्य) — परणदाठ (स्वामी) कृत । सि का सं १६६ । वि रामनाम की महिमा ।

प्रा — बिबावरनेश का पुस्तकालय बिबावर । → ६-१४० व (विवरण अग्रज) ।

राममाहा (पद्य) — संकरराम कृत । सि का सं १६११ । वि रामनाम की महिमा ।

प्रा — सरस्वती मंदार लक्ष्मणकोट अयोध्या । → १७-१६८ ।

राममिज्ञान (पद्य) — निधिरानी कृत । सि का सं १६४ । वि राम और गुण की महिमा ।

प्रा — डा विबनरेखतिह रामनगर डा मन्साँपुर (सीतापुर) । → २९-३३३ ।

राममुक्तावली → राममंत्रमुक्तवली (तुलसीदास कृत) ।

रामरंग — दोई राममठ । सं १८ ६ के पूर्व वर्तमान ।

बामहल्दी (कथ) → ११-१९८ ।

रामरंगीसे → माधोराम (रामरंगीसे) ।

रापरदा (पद्य) — कबीरदास कृत । वि अक्षरेण ।

(क) सि का सं १६६ ।

प्रा — टीकममनूदरेण का पुस्तकालय टीकमनू । → १९-१७७ एन (विवरण अग्रज) ।

रामव्याह (कवित्त) (पद्य)—लोफनाथ कृत । लि० का० स० १९१५ । वि० रा
विवाह वर्णन ।

प्रा०—टा० भवानीदयालसिंह, ऐतवारा, डा० सत्थिन (मुलतानपुर)
स० ०४-३५८ ।

रामभक्ति प्रकाशिका (गद्यपद्य) अन्य नाम 'रामचद्रिकातिलक' । जानकीप्र
र० का० स० १८७२ । वि० केशव कृत 'रामचद्रिका' की टीका ।

(क) लि० का० स० १८७४ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी)

(ख) प्रा०—लाल अचिकानाथसिंह (लालसाहब), नाइन्

(रायवरेली) ।→स० ०४ १२६ क ।

(ग) प्रा०—प० चद्रपाल, नूरुद्दीनपुर, टा० फरहिय

→स० ०४-१२६ ख ।

रामभजन (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० रामकृष्ण ष

प्रा०—टा० रुस्तमसिंह, दिरपतौली, डा० शिको

रामभजन (त्रिपाठी)—(?)

रमलप्रश्न (गद्य)→स० ०४-३३८

रामभरोसेदास (बाबा)—रतनपुरा ष

मृत्यु स० १९३६ ।

गीतरतन (पद्य)→४१-२

ब्रह्मविलास (पद्य)→४१

- (घ) प्रा —पं राधेश्वराम, स्वामीपाट, मथुरा । → १२ १८ बी ।
 (च) प्रा —पं ठोठाराम, जामरी का शिकोहाबाद (मैनपुरी) । → १२-१८ ई ।
 (ङ) प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा, बाराखुडी । → सं ४-१४९ प ।
 (द) प्रा —श्री भगवानरत्न हरिहरपुर (बस्ती) । → सं ४-१४९ ख ।
 (प) प्रा —श्री ब्रह्मविश्वेश्वर गुप्त पुराना शहर हटावा । → दि ३२-७१ ।
 टि लो वि २६-२८६ की प्रति रामानुजाचार्य के नाम पर उल्लिखित है ।

रामरघुनाथस्तोत्र (पद्य) — उद्यम कृत । वि स्तुति ।

प्रा —वाकिक संमह नागरीप्रचारिणी सभा, बाराखुडी । → सं १-२९ ।

रामरत्न (पद्य) — रामराम (रमैयाराम) कृत । वि राम माहात्म्य ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराखुडी । → ४९-२१४ ।

रामरत्नजाकर (पद्य) — सरदार कृत । सि का सं १६ १ । वि रामचरित्र बयान ।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखुडी) । → ४-७९ ।

रामरत्न → कुशलसिंह (मथुरा निवासी) ।

टि लो वि २१-१४७ बी पर भूल से रामरत्न को उल्लिखित का नाम मान लिया गया है । वस्तुतः यह पुस्तक का नाम है ।

रामरत्न अक्षिधियारसिक → रामरत्न (कृष्णाक्ष आदि के उल्लिखित) ।

रामरत्नगीता → अर्जुनगीता (कुशलसिंह कृत) ।

रामरत्न अनुदास — हरिवाना (पंजाब) क्षेत्र के अंतर्गत बियाखौ (विभाखौ ?) नामक गाँव के निवासी । गौड़ ब्राह्मण । पिता का नाम मनिराम । गुरु का नाम माधव-राम । सं १८९५ के पूर्व वर्तमान ।

कृष्णभानाग्रक (पद्य) → सं १-१५४ ख ।

प्योराबवति (पद्य) → सं ४-१३६ क ।

इतुमानववति (पद्य) → सं १-१५४ क सं ४-१३६ ख ।

रामरत्नसिंह — काशी के बाद देवकीनंदनसिंह के पुत्र । पनीराम के आग्रवदस्ता ।

सं १८८ के लगभग वर्तमान । → २१-६६ ।

रामरत्न — (?)

कृष्णाक्षक (पद्य) → ११-१४८ ।

रामचरितावली (पद्य) → २ - १५९ १९-१६२ प, बी ।

विवासाहा समय रत्नसिद्धि अक्षिधियाराम (पद्य) → १७-१५९ ।

रामरत्न सार संमह (पद्य) — रामचरित्राद्य कृत । सि का सं १६५ । वि राम परिच शीर हैताहैत वर्तमान ।

प्रा — श्री कृष्णकाल मिथ पुस्तकालय बीक (प्रतापगढ़) । → सं ४-१३७ ख ।

रामरत्नावली (पद्य) — अनाथराज (अनघनाथ) कृत । र का सं १८ १ ।

सि का सं १६१ । वि राम की स्तुति ।

बी सं वि १८ (११ - १४)

(ख) प्रा०—प० राममूर्ति शर्मा, बवरीगढ, डा० शिकोहाबाद (मैनपुरी) । → ३२-१०३ एस ।

रामरक्षा → 'रामरक्षास्तोत्र' (रामानन्द कृत) ।

रामरक्षा सजीवनमत्र (गद्य)—रामानन्द कृत । वि० मत्र तत्र ।

प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-१५० ए ।

रामरक्षास्तोत्र (गद्यपद्य)—रामानन्द कृत । २० का० सं० १४५७ । वि० रामचन्द्र जी की स्तुति ।

(फ) लि० का० सं० १८१४ ।

प्रा०—श्री राममूर्ति, बल्डीगढ, डा० शिकोहाबाद (मैनपुरी) । → ३२-१८० सी ।

(ख) लि० का० सं० १८५६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०७-१६८ ग ।

(ग) लि० का० सं० १८७३ ।

प्रा०—श्री ब्रह्मीप्रसाद द्विवेदी, इटोरा, डा० मानिकपुर (प्रतापगढ) । → सं० ०४-३४६ द ।

(घ) लि० का० सं० १८७४ ।

प्रा०—प० कालीचरण, रामनगर, डा० वेलाखारा (रायबरेली) । → सं० ०४-३४६ ग ।

(ङ) लि० का० सं० १८८४ ।

प्रा०—प० शालिग्राम दीक्षित, जामू, डा० सडीला (हरदोई) । → २६-३८३ ।

(च) लि० का० सं० १९०७ ।

प्रा०—प० रामशंकर दूवे, महदोहया, डा० मलीहाबाद (लखनऊ) । → सं० ०७-१६८ घ ।

(छ) लि० का० सं० १९४४ ।

प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७ १५० बी ।

(ज) लि० का० सं० १९४४ ।

प्रा०—महत रामलखनलाल, लक्ष्मणकिला, अयोध्या । → २०-१५१ ए ।

(झ) प्रा०—प० माखनलाल मिश्र, मथुरा । → ००-७६ ।

(ञ) प्रा०—प० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) । → ०६-२५० ए ।

(ट) प्रा०—पंचायती ठाकुरद्वारा, खजुहा (फतेहपुर) । → २०-१५१ बी ।

(ठ) प्रा०—श्री नेकराम शर्मा, कायया, डा० कोटला (आगरा) । → २६-२८६ ।

(ड) प्रा०—चौ० जोधासिंह, सामपुर, डा० जहराना (मैनपुरी) । → ३२-१८० ए ।

(ढ) प्रा०—लाला छैलनिहारीलाल, अरौँव डा० मारौल (मैनपुरी) । → ३२-१८० बी ।

रामरसाधन रामायण (पद्य)—पद्माकर कृत । वि वाङ्मयीकि रामायण के आधार पर
बासकाव से उत्तरकांड तक ३ भागों में राम कथा ।

प्रा —पं साधुप्रसाद दिवारी, छरदार रोहो । → १-१ से १-५ तक ।

रामरसार्णव (पद्य)—रत्नसिंह (रावण) कृत । र का सं १७५ । वि राम
परित्र और दशावतार वर्णन ।

(क) सि का सं १७६ (१२६६ हि) ।

प्रा —भाग्यीप्रचारिणी समा बाराखली । → ४१-१ प ।

(ख) प्रा —नागरीप्रचारिणी समा बाराखली । → ४१-१ प ४ ।

रामरसाक्ष (पद्य)—श्रीनाराम (श्रीपद्म बाबा) कृत । सि का सं १६३८ । वि
ज्ञानीपरेश ।

प्रा —सुभी सोनाकली अम्पापिका कम्पा विद्यालय रामगढ़ (बाराखली) । →
→ ७२-१५ ।

रामरसिक—धम्मठा मूठी (प्रवाय) के निवासी । विरक्त छात्र । गंगागिरि के शिष्य ।

सं १८४ के पूर्व वर्तमान । → सं १-६८ ।

मगलत (प्रकाशक रत्न) (पद्य) → सं १-१५५ ।

विशेकत (पद्य) → ०६-११५ ।

रामरसिक रत्नसोपास्य (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि भी श्रीदाराम रत्नस्य और युगत
कृषि की उपासना ।

प्रा —छरखली भंडार सख्यप्रकाश अयोध्या । → १७-६६ (परि ३) ।

रामरसिक रागमाहा (पद्य)—गोपाल (बाछगीपाल) कृत । वि रामकृष्ण की
शृंगारमय क्रीड़ाओं का बखन ।

प्रा —श्री कगदीशनायकब बंधित बिलौला डा बहाई (रावबरेली) । →
सं ५-७८ ।

रामरसिकावली (पद्य)—रघुराजसिंह (महाराज) कृत । र का सं १६ ।
वि ममवत्सलों का चरित्र ।

प्रा—महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखली) । → ५-८२ ।

रामरत्नस्य (पद्य)—बंदाक कृत । वि रामचरित्र वर्णन ।

प्रा —पं मैरवप्रसाद हनुष्ठा (कठोरपुर) । → २-२६ वी ।

रामरत्नस्य (पद्य)—कन हमीर कृत । वि राम का अयोध्या में विहार ।

प्रा—जाता बरमानंद पुणनी देहरी टीकमगढ़ । → ०६-१७१ (विवरण
अग्रस) ।

रामरत्नस्य (पद्य)—भागवतदास कृत । सि का सं १६११ । वि राम कथा ।

प्रा—दिवी साहित्य धर्मज्ञान प्रवाय । → ११-१७३ प ।

रामरत्नस्य (पद्य) रत्नहरि कृत । वि राम चरित्र ।

(क) सि का सं १६१५ ।

- प्रा०—लाला विद्याधर, हरिपुरा, दतिया ।→०६-१२६ ए (विवरण अत्राप्त) ।
 रामरत्नावली (पद्य)—लक्ष्मण कृत । र० का० सं० १६०७ । लि० का० सं० १६१४ ।
 वि० रामनाम की महिमा ।
 प्रा०—सरस्वती भट्टार, लक्ष्मणकोट, श्रयोध्या ।→१९-१०३ ए ।
 रामरत्नावली (पद्य)—हरसहाय कृत । र० का० सं० १८८५ । लि० का० सं० १८८६ ।
 वि० तुलसीदास कृत रामायण की चौपाइयों का संग्रह ।
 प्रा०—बाबू विठ्ठलदास श्रमवाल, हरिशरी, गात्रीपुर ।→०६-१०५ ए ।
 रामरत्नावली (पद्य)—हरिवरुणसिंह कृत । वि० रामचंद्र जी के खानपान, रहनसहन
 आदि का वर्णन ।
 प्रा०—ठा० जगदबाप्रसाद जर्मीदार, करछुना (इलाहाबाद) ।→१७-६८ बी ।
 रामरस (पद्य)—धिसियावनदास (बाबा) कृत । र० का० सं० १६२० (लगभग) ।
 वि० रामनाम की महिमा ।
 (क) लि० का० सं० १६८५ ।
 प्रा०—मु० सतप्रसाद, प्राइमरी स्कूल, तिलोई (रायबरेली) ।→२६-१३८ ।
 (ख) प्रा०—महंत प्रेमदास बाबा, गगापुर कुटी, डा० समरौता (रायबरेली) ।
 →स० ०४-८८ ग ।
 रामरसवञ्जयत्र (गद्यपद्य)—सरदार कृत । वि० द्वयर्थक कवितों का संग्रह ।
 प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) →०४-८६ ।
 रामरसाङ्गि (पद्य)—रामचरण कृत । लि० का० सं० १६०० । वि० उपदेश ।
 प्रा०—बाबा परमानन्ददास, मुरसान कुटी, डा० मुरसान (अलीगढ़) । →
 २६-२८१ एच ।
 रामरसामृतसिंधु (पद्य)—कृपानिवास कृत । लि० का० सं० १६५८ । वि० रामानुज
 संप्रदाय के सिद्धांत और राम विहार ।
 प्रा०—बाबू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (मँसी) ।→०६-१५४ एफ ।
 रामरसायन → 'रामरसायन पिंगल' (भागवतदास कृत) ।
 रामरसायन पिंगल (पद्य)—भागवतदास कृत । र० का० सं० १८६७ । वि० नवरसश्रीर
 पिंगल ।
 (क) लि० का० सं० १८८८ ।
 प्रा०—ठा० दिग्विजयसिंह तालुकेदार, दिक्कौलिया, डा० विसवाँ (सीतापुर) ।→
 २३-४५ ।
 (ख) लि० का० सं० १६५६ ।
 प्रा०—प० मुरलीधर शर्मा, पाठशाला, जनरलगज, कानपुर ।→०६-२१ ।
 (ग) प्रा०—प० रामकृष्ण शुक्ल, सुदर्शन भवन, प्रयाग ।→४१-१७३ च ।
 (घ) प्रा०—हिंदी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग ।→४१-१७३ छ ।

- रामरासो (पद्य)—कुमान (मान) कृत । र का सं १८६५ । लि का सं १९७१ ।
 वि दुलसी कृत रामायण के बालकांड की कथा ।
 प्रा —भी हरियावसिंह बैजार, धनुषधारी के मंदिर के निकट, बरलाठी ।→
 २९-२१० बी ।
- रामरासो → शुद्धरामरासो तथा रामरासो (गणपतराज चारण्य कृत) ।
- रामरूप—उप भक्तानंद । गौड़ ब्राह्मण । दिल्ली के निकट किली गाँव में जन्म ।
 स्वामी अरयादास के शिष्य ।
 बारहमासा (पद्य) → १७-१५७ ।
 मुक्तिमार्ग (पद्य) → १२-१४८ ए, बी ।
- रामरुमान (पद्य)—काण्डबिद्या (स्वामी) कृत । र का सं १९ । लि० का
 सं १९८ । वि राम का गुणमान ।
 प्रा —रीवाँनरेण का पुस्तकालय रीवाँ । → ०६-१०९ ए (विवरण अग्रगत) ।
- रामसङ्गा—(?)
 रसिमलीमंगल (पद्य) → १२-१४७; १८ १२ ४१-५३१ (अग्र) ।
- रामसखानंदक (पद्य)—दुलसीदास (गोस्वामी) कृत । वि राम के महकू के समय
 के गीत ।
 प्रा०—महाशय बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराणसी) ।→
 १-१२६ ।
- रामसाह—उप राम कवि । मरठपुर के महाशय बलवंतसिंह के आश्रित । सं १८९१ के
 समयमें वर्तमान ।
 विभवतुषानिधि (पद्य) → १७-१४९ ए ।
 विद्यामृतस्तविका (पद्य) → १७-१४९ बी ।
- रामसाह—सं १९ के समयमें वर्तमान ।
 विचविनोद (पद्य) → २-१५ ए ।
 रामशिरोमणि (पद्य) → २०-१५० बी ।
- रामसाह → रामसाहा ('रसिमलीमंगल' के रचयिता) ।
- रामसाह (शर्मा)—(?)
 रामचंद्र ज्ञानविज्ञान प्रदीपिका (पद्य) → ९-२४९ ।
- रामसीता नाटक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाटक रूप में रामसीता ।
 प्रा०—भारती मंगल इलाहाबाद । → १७-५९ (परि १) ।
- रामसीता प्रकाशिका (बास कांड) (पद्य)—किशोरदास कृत । वि रामायण की कथा ।
 प्रा०—मुंठी शंकरदास बाबापुरा देवाबाद । → १-८५ ।
- रामसीताविहार नाटक (गद्य)—लक्ष्मणदास कृत । वि रामायण के बालकांड की
 कथा (नाटक रूप में) ।
 प्रा०—भी लक्ष्मीचंद पुस्तक विद्येता अयोध्या । → ९-१६५ ।

प्रा०—सरस्वती मंडार लक्ष्मणचंद्र अजेय्या । → १७-१६२ डी (पूर्वार्द्ध) ।
(ख) लि० झा० सं० १८२६ ।

प्रा०—सरस्वती मंडार लक्ष्मणचंद्र अजेय्या । → १७-१६२ डी (उत्तरार्द्ध) ।

रामरहस्य (पद्य)—सुवर्णचरित्र कृत । २० झा० सं० १८२३ । लि० रामचंद्र जी का
चन्द्रपुर विहार वर्णन ।

(क) प्रा०—बाहु निर्मलदास, बेल (जैवपुर) । → ०१-६८ ।

(ख) प्रा०—गणिक चंद्रह नागप्रचारिणी रत्ना वाराणसी । → सं० ०१-११ ।

रामरहस्य (पद्य)—हरवहाण कृत । २० झा० सं० १८२६ । लि० झा० सं० १८२० ।
लि० राम चरित्र ।

प्रा०—गढ़ मैथिलीशरण गुन विरगाँव (नौडी) । → ०६-१०५ डी ।

रामरहस्य → 'शैशिलीशरण' (रामचरणदास कृत) ।

रामरहस्य कलेवा → 'गमकलेवारहस्य' (पर्वतदास कृत) ।

रामरहस्यदास—कोई प्रकार पयी । सं० १८७७ के पूर्व वर्तमान ।

परल्लिलास (पद्य) → सं० ०१-३५६ ।

रामरहारी (लवकुशकांड) (पद्य)—सुब्बास कृत । लि० झा० सं० १८१६ । लि०
लवकुश कथा का वर्णन ।

प्रा०—नागरोप्रचारिणी रत्ना, वाराणसी । → सं० ०१-४५८ ।

रामराड—आगरा निवासी । सं० १६७७ में वर्तमान ।

गुरदागर (पद्य) → ४१-२२६ ।

रामराज → 'गमगाद' ('काव्यप्रनाकर' के रचयिता) ।

रामराव—उप० रामराव । सन्त अथर्व के दर्शनार्थ । संस्कृत के ज्ञाता । अनेक कवियों
के आश्रयदाता । सं० १८८० के लगभग वर्तमान ।

काव्यप्रनाकर (पद्य) → ०६-३१५, २६-३२१ प, डी ।

रामराय—सं० १७१७ के लगभग वर्तमान ।

दृष्टान्तरि (पद्य) → २०-१५७ डी ।

दृष्टान्त चरित्र (पद्य) → २०-१५७ प ।

रामराय—(१)

लैलामकर (पद्य) → ०६-३११, २६-३६३ प डी डी ।

रामराय—'ख्यालटिप्पण' नामक संग्रह ग्रंथ और कवि वैदुष्य कृत 'कवित्त' में इनकी
रचनाएँ दर्शाई हैं । → ०२-५७ (इच्छावत), ०२-६८ (चार) ।

रामराय—द्राक्षण । बनारस के महाराज राजाई प्रतापसिंह के आश्रित । 'राधागोविंद संगीत'
वार की रचना में मधुन नट श्रीदुष्य ओ सुधीनाथ के सहयोगी । सं० १७६१
के लगभग वर्तमान । → १२-१११ ।

रामराव → 'दुर्गावाह' (आपापयी दातु) ।

- रामरासो (पद्य)—कुमान (मान) कृत । र का सं १८६५ । सि का सं १९७१ ।
 वि कुलवी कृत रामावध के बंधुकांड की कथा ।
 प्रा —श्री हरियावसिंह जैवार धनुकपारी के मंदिर के निकट परसारी । →
 २६-२९७ बी ।
- रामरासो → गुहरामरासो तथा रामरासो (माधवदास चारख कृत) ।
- रामरूप—उप मकानंद । गौड़ ब्राह्मण । दिल्ली के निकट किरौ गौड़ में जन्म ।
 स्वामी बरखदास के शिष्य ।
 बारहमासा (पद्य) → १७-१९७ ।
 मुक्तिमार्य (पद्य) → १२-२४८ ए, बी ।
- रामस्नान (पद्य)—कण्ठबिहा (स्वामी) कृत । र का सं १९ । सि का
 सं १९०८ । वि राम का शुश्रूषण ।
 प्रा —रीबौन्देर का पुस्तकालय रीबौ । → ०९-१७९ ए (विवरण अग्रगत) ।
- रामखाना—(?)
 बकिमबीमंगल (पद्य) → १२-१४७ ३८-१९ ४१-४५१ (अम) ।
- रामखानाबखू (पद्य)—कुलवीदास (गोस्वामी) कृत । वि राम के नखू के समय
 के भीत ।
 प्रा —महाराज कानरघ का पुस्तकालय रामनगर (बाराणसी) । →
 १-१२६ ।
- रामखाना—उप राम कवि । मृतपुर के महाराज कलवंतसिंह के अग्रजित । सं १८८२ के
 समयमें बतमान ।
 विभवसुधानिधि (पद्य) → १७-१४९ ए ।
 दिवापूठसतिष्क (पद्य) → १७-१४९ बी ।
- रामखाना—सं १९ के लगभग बतमान ।
 विषयविनोद (पद्य) → १-१५ ए ।
 रामशिरोमणि (पद्य) → १०-१५० बी ।
- रामखाना → रामलाला* (बकिमबीमंगल के रचयिता) ।
- रामखाना (शर्मा)—(?)
 रामचंद्र काव्यविज्ञान प्रदीपिका (पद्य) → ९-२४९ ।
- रामखीजा माटक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि माटक रूप में रामखीजा ।
 प्रा—भारती मदन इलाहाबाद । → १७-४९ (परि १) ।
- रामखीजा प्रकाशिका (बाख कांड) (पद्य)—किठोरदास कृत । वि रामावध की कथा ।
 प्रा—मुंशी लंकरदास बाजारपुरा फैजाबाद । → २-८४ ।
- रामखीजाविहार माटक (गद्य)—सहमयारख कृत । वि रामावध के बालकांड की
 कथा (माटक रूप में) ।
 प्रा—श्री लक्ष्मीचंद्र, पुस्तक विभेदा अयोध्या । → ३-१९५ ।

रामलीला सहायक (पद्य)—दाशरथिदास (दिव्य) कृत । वि० रामायण की कथा ।

प्रा०—श्री दशरथिदास, मन्दिर धर्मोपुर, रामघाट, अयोध्या ।→२०-३३ ।

रामबल्ल—अन्य नाम कवि बल्ल । स० १८६१-१८७० के लगभग वर्तमान ।

भागवत (भाषा) (गद्यपद्य)→स० ०१-३५३ ।

रामविनोद (पद्य)—पद्मरग कृत । लि० का० स० १६२८ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री देवनारायण वैद्य, मोहनपुर, डा० बरवान (हरदोई) ।→२६-२५८ ।

रामविनोद (गद्यपद्य)—रामचन्द्र कृत । र० का० स० १७२० । वि० वैद्यक ।

(क) लि० का० स० १८०६ ।

प्रा०—ठा० रामप्रतापसिंह, अलीपुरदरौना, डा० जैतपुर बाजार (बहराइच) ।

→२३-३३७ ए ।

(ख) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—लाला रामधनी वैद्य, नवावगज (बाराबकी) ।→२३-३३७ बी ।

(ग) लि० का० स० १८७१ ।

प्रा०—श्री गौरीशंकर कवि, दतिया ।→०६-३१२ (विवरण अप्राप्त ।

(घ) लि० का० स० १८७१ ।

प्रा०—प० रामप्रसाद मट्ट, सस्कृत अध्यापक, ललितपुर (भौंसी) ।→

०६-२४४ ।

(ङ) लि० का० स० १८७६ ।

प्रा०—प० मनिया मिश्र, सुमानपुर (कानपुर) ।→२६-३७७ ए ।

(च) लि० का० स० १६०२ ।

प्रा०—श्री स्वामीनारायण शर्मा, बल्लैना, डा० विल्हौर (कानपुर) ।→

२६-३७७ बी ।

(छ) लि० का० स० १६१७ ।

प्रा०—पं० रामजियावन, विलडा, डा० हँसुआ (फतेहपुर) ।→२०-१४२ ए ।

(ज) प्रा०—यती ज्ञानमल, जोधपुर ।→०१-६२ ।

(झ) प्रा०—प० राघोप्रसाद वैद्य, करछना (इलाहाबाद) ।→२०-१४२ बी ।

(ञ)→प० २०-८६ ए ।

रामविरह वारामासी→'विरह वर्णन वारहमासी' (गन्नाराम कृत) ।

रामविलास (पद्य)—कुदनदास कृत । वि० राम भजन एव रामचरित्र ।

प्रा०—प० रामनारायण, अमरौली, डा० विजनौर (लखनऊ) ।→२६-२०७ बी ।

रामविलास रामायण (पद्य)—ईश्वरीप्रसाद (त्रिपाठी) कृत । र० का० स० १६१६ ।

वि० वाल्मीकि रामायण का अनुवाद ।

(क) लि० का० स० १६१८ ।

प्रा०—श्री रामकिशन कुर्मी, अतरौली (अलीगढ) ।→२६-१६१ डी ।

(ख) लि० का० स० १६२० ।

प्रा —ठा आगमसिंह परिहार, नगला मम्मनसिंह, डा पीललाना (बल्लौगड) ।
→ २६-१६१ वी ।

(ग) सि का सं १६२५ ।

प्रा०—व राममन्न रामा, हरिधारी का पिहानी (हरखोरी) । → २६-१६१ ए ।

(घ) सि का सं १६२७ ।

प्रा —व केशरनाथ, भगौठा का सोरी (पटा) । → २६-१६१ बी ।

(ङ) प्रा —महाराज श्री प्रकाशसिंह मन्नापुर (सीतापुर) । → २६-१६१ ।

रामबिबाह (१) (पद्य)—अकराम कृत । सि का सं १७१६ । वि राम-
बिबाह बर्न ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी वमा बसराबसी । → सं १-१७ ।

रामबिबाहकंड (पद्य)—मन्नासिंह (प्रधान) कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —इतिबानेश का पुल्लकालव बठिया । → १-७६ बक्यू ।

रामबिहार (पद्य)—नाम (कवि) कृत । र का सं १८१८ । वि राम का
बिहार बर्न ।

प्रा०—श्री बुरबल पाठक तीनपाता का सुवारकपुर (आकमगड) । →
सं १-१८७ ।

रामबैभव → रामावध (रामबैभव) (हरिवेव कृत) ।

रामराधावली (पद्य)—अन्य नाम शम्भुवली । मन्मदास (बाबा) कृत । र का
सं १८११ । वि मक्ति श्रीर ज्ञानीपदेश ।

(क) सि का सं १८११ ।

प्रा०—मईतिन शम्भुदासी कुटी बाबा मन्मदास का कनेतरगंज (मुलतान
पुर) । → २१-१६१ बी ।

(ल) सि का सं १८८५ ।

प्रा —मुंठी कृष्णराम अडुरी का शाहमठ (राजबरेली) । → ११-५७ ।

(ग) प्रा०—मईत महावीरदास मन्मदास बाबा की कुटी कनेतरगंज (मुलतान
पुर) । → सं ४-११७ ।

रामराधावली (पद्य)—राममदार (बाबा) कृत । वि मक्ति श्रीर ज्ञानीपदेश ।

(ङ) सि का सं १८७६ ।

प्रा०—मुंठी रामकृष्ण अडुरी का शाहमठ (राजबरेली) । → ११-८२ ।

(च) प्रा —मईत महावीरदास मन्मदास बाबा की कुटी कनेतरगंज
(मुलतानपुर) । → सं ४-११६ ।

रामराधावली (पद्य)—राममुनिवरन (बाबा) कृत । वि मक्ति श्रीर ज्ञानीपदेश ।

प्रा०—मईत महावीरदास मन्मदास बाबा की कुटी का कनेतरगंज
(मुलतानपुर) । → सं ४-११२ ।

रामरासांड (पद्य)—अन्य नाम 'मुंठी लज्जुनवासी श्रीर 'रामाडावरन' आदि ।
मुलतानपुर (गोलामी) कृत । र का सं १६११ । वि लज्जुन बिहार ।

(फ) लि० का० सं० १७६७ ।

प्रा०—प्रतापगढनगेश का पुस्तकालय, प्रतापगढ ।→२६-१८१ एम^१ ।

(ख) लि० का० सं० १८०३ ।

प्रा०—प० रामभजन शास्त्री, भीगमपुर फलों, टा० जनेसर (एटा) ।→२६-३२५ डी^३ ।

(ग) लि० का० सं० १८०८ ।

प्रा०—लाला कन्नोमल, मिसरों (अलीगढ) ।→२६-३२५ इ^३ ।

(घ) लि० का० सं० १८०२ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-६८ ।

(स० १६८६ की एक प्रति 'रामायण सगुनीती' महाराज बनारस के पुस्तकालय में है) ।

(ङ) लि० का० सं० १८३० ।

प्रा०—श्री केदारनाथ पाडेय, हुलासपुरा, टा० भदोही (वाराणसी) ।→सं० ०४-१४२ ख ।

(च) लि० का० सं० १८५० ।

प्रा०—श्री देवीसिंह, छोटोगाँव (सीतापुर) ।→२६-१८४ एल^१ ।

(छ) लि० का० सं० १८५६ ।

प्रा०—टा० हनुमानसिंह, गोधनी, डा० जैतीपुर (उन्नाव) ।→२६-१८४ क्यू^१ ।

(ज) लि० का० सं० १८५६ ।

प्रा०—प० कैलाशनाथ राजपेयी, असनी (फतेहपुर) ।→२३-४३२ एच ।

(झ) लि० का० सं० १८५६ ।

प्रा०—टा० ज्वालामसिंह, जर्मादार, रामपुर चद्रसेनी, डा० होर्लीपुरा (आगरा) ।→२६-३२५ एफ^३ ।

(ञ) लि० का० सं० १८६३ ।

प्रा०—प० रामप्रताप द्विवेदी, गोपालपुर ।→२०-१६८ एच ।

(ट) लि० का० सं० १८७१ ।

प्रा०—महाराज भगवानबक्ससिंह, अमेठी (सुलतानपुर) ।→३२-१३२ डी^२ ।

(ठ) लि० का० सं० १८७६ ।

प्रा०—प० अयोध्याप्रसाद (भोंदू), वाराणसी ।→२३-४३२ जी^२ ।

(ड) लि० का० सं० १८८१ ।

प्रा०—प० गयादत्त शुक्ल, गुरुटोला, आजमगढ ।→०६-२२३ एच ।

(ढ) लि० का० सं० १८६६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→२३-४३२ एफ^२ ।

(ण) लि० का० सं० १६०६ ।

प्रा०—प० ऋषिराम दूवे, ब्राह्मण टोला, डा० फखरपुर (बहराइच) ।→२३-४३२ ई^२ ।

(ल) सि का सं १९१ ।

प्रा —पं लालठाप्रसाद पंडित का पुराण का तिनैया (बहराइच) । → २१-४१२ पृ० ।

(प) सि का सं १९१५ (१२५५ पृष्ठली) ।

प्रा —पं अयोध्याप्रसाद मिश्र, काशी का शिलालेख (बहराइच) । → २१ ४१२ पृ० ।

(इ) प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराणसी) । → १-८७ ।

(ध) प्रा —दक्षिणानंद का पुस्तकालय बठिया । → १-१४५ बी (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

(म) प्रा —पं रामनाथलाल बाराणसी । → २१-४१२ अ० ।

(य) प्रा —पं खुनंदनप्रसाद, तिलवाय का सुरुतयंत्र (बाराणसी) । → २१-४११ पृ० ।

(फ) प्रा —डा बन्नीसिंह जमींदार, लानीपुर का तास्तावपत्र (लखनऊ) । → २१-४८४ पृ० ।

(ब) → पं १२-१११ सं ।

रामशिरोमणि (पद्य) —रामलाल कृत । सि का सं १९ । वि रामचरित आदि ।

प्रा —डा कुस्मिंठिह शृंगारहाट अयोध्या । → २-१५ बी ।

रामशेखर—(१)

राजमंडल (पद्य) → २ - ५९ ।

रामसंहिता (पद्य) —धुननदास कृत । सि का सं १९१५ । वि रामकथा (बल्लभंड) ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराणसी । → ४१-१७५ ल ।

रामसत्ते —अम्म भूमि बनपुर । ठाडु होकर अयोध्या में रहने लगे थे । कुछ दिनों तक विश्वकूट में भी रहे । सं १८ ४ के लगभग वर्तमान ।

कवित्त (पद्य) → १७-१५८ बी ।

कविचावली (पद्य) → १७-१५८ इ ।

गीत (पद्य) → १-२११ प ।

दानश्रीला (पद्य) → ३-८१ १७-१५८ प ।

दोहावली (पद्य) → ५-८ २ -१५८ प ।

निर्मातृपत्र मिलन (पद्य) → ५-७८ १७-१५८ बी २१ १५१ ।

पद (पद्य) → ५-७९ ।

पद्यावली (पद्य) → ९-२१७ बी २ -१५८ बी ।

बानी (पद्य) → ५-८१ ।

मंगलस्तिका (पद्य) → ०९-१५७ प ।

को सं वि १९ (११ -१४)

मगलाष्टक (पद्य)→१७-१५८ सी, २६-३६५, टि० ३१-७४ ।

रागमाला (पद्य)→०६-२१६ सी ।

रासपद्धति श्रीर दानलीला (पद्य)→०६-२१६ मी ।

सीतारामचंद्र रहस्य पदानली (पद्य)→१७-१५८ एफ ।

रामसखे की दोहावली→'दोहावली' (रामसखे कृत) ।

रामसखे की बानी →'बानी' (रामसखे कृत) ।

रामसखे के पद→'पद' (रामसखे कृत) ।

रामसतसई→'तुलसीसतसई' (गो० तुलसीदास कृत) ।

रामसनेही→'रघुनाथदास' ('ज्ञानकहरा' के रचयिता) ।

रामसनेहीदास—जन्मभूमि जोहरै (?) । ये संभवतः अयोध्या के महत राजा रघुनाथदास थे जो रामसनेही संप्रदाय के प्रवर्तक के रूप में प्रसिद्ध हैं ।

हृदयप्रकाश (पद्य)→स० ०४-३४० ।

रामसप्तशतिका (पद्य)—रामसहाय कृत । त्रि० राधाकृष्ण के रूप, प्रेम और यश का वर्णन ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-२२ ।

रामसवारी रहस्य (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६४३ । वि० राम कथा ।

प्रा०—प० कैलाशपति, जरार, डा० बाह (आगरा) ।→२६-४६६ ।

रामसहाई—किसी पीररोशन अमीर के शिष्य ।

अलिफनामा (पद्य)→स० ०४-३४१ ।

रामसहाय—कायस्थ । चौबेपुर (वाराणसी) निवासी । भवानीदास के पुत्र । किसी चिंतामणि के शिष्य । काशी नरेश महाराज उदितनारायणसिंह के आश्रित । स० १८७३ के लगभग वर्तमान ।

कहरा (पद्य)→०६-२५६ ।

बानीभूषण (गद्यपद्य)→०४-२३ ।

रामसप्तशतिका (गद्यपद्य)→०४-२२ ।

वृत्तरंगिणी (पद्य)→०४-२४, २३-३४६ ए, बी, २६-३६४ ए, बी, ४१-५५२ (अप्र०) ।

रामसहाय—सतनामी संप्रदाय के अनुयायी ।

आरती जगजीवन (पद्य)→२३-३५० ।

रामसागर (पद्य)—आनंदराम कृत । २० का० स० १८७६ । वि० संतदास, समदारण, सूरतराम आदि भक्तों की ईश्वर एव गुरु विषयक बानियों का संग्रह ।

प्रा०—एशियाटिक सोसायटी आफ बंगाल, कलकत्ता ।→०१-५६ ।

रामसागर (पद्य)—कबीरदास कृत । वि रामनाम महिमा ।

भा —श्री सुबद्रसाल कुशहाली का तिरवागंब (मैनपुरी) । → १२-१३ बी ।

रामसार (पद्य)—कबीरदास कृत । वि रामनाम श्री महिमा ।

भा —गोपल श्री का मंदिर छिठाली (बोधपुर) । → १-१८ ।

रामसावित्री (पद्य)—गणपतदास कृत । वि रामचरित्र के अंतर्गत आई पठनाओं का स्थिति पत्र ।

(क) लि का सं १३१२ ।

भा —श्री राधेश्याम, कृष्ण, का अमृतपुर (इलाहाबाद) । → सं १-२४९ ।

(ख) लि का सं १३११ ।

भा —ठा नैपालसिंह मठली, बाब ताकण बस्ती (सालनक) । → १९-५२ ।

रामसाहि (नरेश)—कृष्णदास कवि । पठसिंह के पिता । सं १७२२ के पूर्व वर्तमान । → २६-१२ ।

रामसिंह—दीनपता बुद्धिदास के अग्रज ।

दरभरमाहात्म्य (पद्य) → ६-११ ।

रामसिंह—बनपुर नरेश । राज्य अंत सं १७११-१७१२ । सुंदरलाल (?) कुलपति मित्र, काव्य कवि (लखीपुर) और पं. कवि के आश्रयदाता । → ७२;

१-१५, १-१४४ १-१८५ १ १८८, २-८२ पं २२-५७;

सं ७-१३ ।

रामसिंह—छोंगानेर नरेश । गंगाराम के आश्रयदाता । सं १७४४ के लगभग वर्तमान । → २-८७ १२-५८ ।

रामसिंह (पंडित)—(?)

पिण्डकर्मणी (पद्य) → ३८-१२१ ।

रामसिंह (महाराज)—नरहर (आशिपुर) के राज्य । पिता का नाम लखसिंह । सं १७१९ के लगभग वर्तमान ।

कुलपितामह (पद्य) → १२-१४८ ए २६-३२९ बी सं १ ३५७ ।

मनमोहन मंडिकपितामह (पद्य) → २६-३२९ ए; ४१-३५१ क (अग्र) ।

रघुनिवात (पद्य) → १-२१७ ए ।

रघुनिवात (पद्य) → १-२१७ बी ।

रघुनिवात (पद्य) → १२-१४८ बी; १६-३२९ टी; ४१-३५१ क; ४१-३५१ क (अग्र) ।

रघुनिवातचौपड़ी (पद्य) → ४१-३५१ क ।

रामसिंह (महाराज)—दीर्घ नरेश । प्रसिद्ध गायनाबाद तानसेन के आश्रयदाता । इन्होंने सं १९९ में तानसेन की बाहराह अफसर के दरबार में उपस्थित किया था । → १-११ ।

रामसिंह (महाराज)—जयपुर नरेश । राज्यकाल स० १८६२-१९३७ । नथमल जैन
इन्हीं के समय में थे । → स० १०-६६ ।

रामसिंह (महाराज)—बूँदी नरेश । कमलनयन के आश्रयदाता । स० १८८८ से
१९४६ तक के लगभग वर्तमान । → १२-६० ।

रामसिंह (राजा)—तिवाड़ीपुर के राजा । सभवत. गदाधर त्रिपाठी ('श्रौपथिसुधा-
तरगिणी' के रचयिता) के आश्रयदाता । → सं० ०४-६२ ।

रामसिंह (राजा)—फिसनलाल ('वियोगमालती' के रचयिता) के आश्रयदाता । →
स० ०१-४२ ।

रामसिंहमुरारविंद मकरद (पद्य)—कमलनयन (रससिंधु) कृत । लि० फा० स० १८६६ ।
वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—श्री छन्नूलाल, रेतू, गोकुल (मथुरा) । → १२-६० ।

रामसुख (स्वामी)—(?)

राघवेंद्ररहस्य रत्नाकर (पद्य) → २०-१६० ।

रामसुगनावली (पद्य)—जयतराम कृत । लि० फा० स० १८२३ । वि० शकुन ।

प्रा०—डा० वासुदेवशरण अग्रवाल, भारती महाविद्यालय, काशी हिंदू विश्व-
विद्यालय, वाराणसी । → स० ०७-६० ख ।

रामसुधिकरन (बाबा)—बाबा भामदास की कुटी (जगेशर, सुलतानपुर) के महत ।

रामशब्दावली (पद्य)—स० ०४-३४२ ।

रामसुयशपताका (पद्य)—समरदास कृत । २० फा० स० १९२५ । वि० रामचरित्र ।

(क) लि० फा० स० १९४८ ।

प्रा०—ठा० चंद्रिकावकशसिंह, जमींदार, मौली, डा० तालाबबखली (लखनऊ) ।
→ २६-४१६ एच ।

(ख) प्रा०—ठा० दिग्विजयसिंह तालुकेदार, दिकौलिया (सीतापुर) । →
१२-१६४ ।

रामसेवक (महात्मा)—सतनामी संप्रदाय के अनुयायी । देवीदास बाबा के शिष्य ।

हरिचंदपुर (बाराबकी) के निवासी । भूलामऊ (सुलतानपुर) के गजाधरदास
के गुरु । स० १८८६ के पूर्व वर्तमान ।

अखरावली (पद्य) → ०६-२५८, २६-२६२, स० ०४-३४३ ।

ध्यानचिंतामणि (पद्य) → ०६-२५८ ।

रामस्वयंवर (पद्य)—खुराबसिंह (महाराजा) कृत । २० फा० स० १९३४ । वि०
रामजन्म से सीता स्वयंवर तक की कथा ।

(क) लि० फा० स० १९५० ।

प्रा०—प० शिवदयाल, कफारा, डा० ईशानगर (खीरी) । → २६-३७१ वी ।

(ख) प्रा०—रीवाँनरेश का पुस्तकालय, रीवाँ । → ०१-७ ।

रामस्वरूप—पितृभ्य का नाम गदाधर शर्मा । बलरामपुर (गोंडा) की ओर के निवासी ।
विश्वबन्धु भूषण ठिलक (गद्यपद्य)—सं ४-१४४ ।

रामस्वर्गारोहण (पद्य)—सोनेबाध कृत । र का सं १८२२ । वि राम के स्वर्गारोहण की कथा ।

(क) लि का सं १६२७ ।

प्रा —ठा बर्करगसिंह (कमादार) मुहम्मदपुरखाता (बाराबंकी) । → २१-२४६ ।

(ख) प्रा —ठा बन्नीप्रसाद बन्नीदार खानीपुर का ठासाबबखरी (लखनऊ) । → २६-२७१ ।

रामहरनखोटा → रामकवना नाटक (उद्यम कवि कृत) ।

रामहरी (जौहरी)—अन्व नाम हरिनाम । बनपुर निवासी । नार में बृहात्म में रहने लगे थे । सं १८३३ के लगभग वर्तमान ।

कुम्भिकास (पद्य) → २६-२८३ एक ४१-४४४ (अग्र) ।

बोधवावनी (पद्य) → २६-२८१ बी ।

रघुपत्नीसी (पद्य) → २६-२८१ ए ।

लघुशम्भारली (पद्य) → २६-२८१ सी, बी ।

सठईसी (पद्य) → २६-२८१ ई ।

रामहित (अन्)—पूरा नाम रामहितसिंह । सिद्धेश्वर बभिय । अितकिसाब (आक्षमगढ़) के निवासी । माता पिता का नाम क्रमशः ईदर और रामगसिसिंह । सं १८८१-८७ के लगभग वर्तमान ।

पञ्चकथाकहादिका (पद्य) → २६-१६६ ए बी २६-२८४ ए, बी, सं १-३५८ क ख ।

पानक (पद्य) → सं १-३५८ ग ।

भगवतविज्ञासिका (पद्य) → सं १-३५८ घ ।

रत्नवाटिका (पद्य) → सं ४-१४३ ।

रामहितसिंह → रामहित (अन्) (गन्धकथाकहादिका आदि के रचयिता) ।

रामहितावली (पद्य)—वितरुज (वितरावदात) कृत । लि का सं १६५८ । वि राममहि का उपरोक्त ।

प्रा —श्री कलदेवमठार महात्मन बछनही का रचदा (कविता) । → ४१-२५३ ख

रामहोरोरुहस्य (पद्य)—रामनाथ (प्रधान) कृत । र का सं १६१९ । वि श्री रामचंद्र का मिथिला में होली खेलना ।

(क) लि का सं १६४४ ।

प्रा —ताला मोरिंद प्रधान चौधौ । → १-८ ।

(ख) मु का सं १६१९ ।

प्रा —श्री महावीरप्रसाद मिय हरमादसगंज, इलाहाबाद । → सं १-३४८ ।

रामा—'दयालजी का पद' नामक संग्रह ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संगृहीत हैं । →
०२-६४ (अष्टाष्ट) ।

रामाज्ञा (गद्य)—शौतम (श्रुति) कृत । वि० पासा द्वारा गद्यन परीक्षा ।

प्रा०—चौधरी मुखारविन्द, नागरी, डा० बलरुद्र (प्रयाग) । →३८-५१ ।

रामाज्ञाप्रश्न या प्रश्नावली—'रामशलाका' (गो० तुलसीदास कृत) ।

रामाज्ञासगुनीती—'रामशलाका' (गा० तुलसीदास कृत) ।

रामाधार (त्रिपाठी)—मार्हया निवासी । मभारत स० १८१७ के लगभग वर्तमान ।

प्रश्नपौर्गी (गद्य) → २०-११७ ।

रामानन्द—ये पहले पौज के सपेदार थ । अनतर पंशन मिलने पर सन्यासी हो गए श्रीर

अथोप्या में रहने लगे । मृत्यु स० १९६४ । स० १९३३ के पूर्व वर्तमान ।

भगवद्गीता (भाषा) (पद्य) → ०६-२५१ ए ।

भजनसंग्रह (पद्य) → ०६-२५१ गी ।

रामानन्द—गुरु का नाम श्रीगोपाल । भरतपुर नरेश महाराज बदनम के श्राधित ।

लीलारतन चूड़ामणि (पद्य) → स० ०४-३४८ ।

रामानन्द—सभारत 'रसमजरी' के रचयिता रामानन्द । स० १८२० के लगभग वर्तमान ।

→ ०६-२५० ।

शनिफथा (पद्य) → ३२-१८१ ए, गी ।

रामानन्द—करीर के गुरु । काशी निवासी सुप्रसिद्ध महात्मा ।

आभूषणमत्र (गद्य) → स० ०४-३४६ फ ।

ज्ञानतिलक (पद्य) → दि० ३१-७१ ।

चिंतावशी (पद्य) → स० ०७-१६८ फ ।

पंचमात्रा (गद्य) → स० ०४-३४६ ख ।

पद (पद्य) → स० ०७-१६८ ख स० १०-११५ ।

रामश्रष्टक (पद्य) → ४१-२३१ ।

रामरक्षा सजीवनमत्र (गद्य) → १७-१५० ए ।

रामरक्षास्तोत्र (गद्यपद्य) → ००-७६, ०६-२५० ए, १७-१५० गी, २०-१५१ ए,

बी, २६-३८३, दि० ३१-७२, ३२-१८० ए से ई तक, स० ०४-३४६ ग, घ,

ङ, च, स० ०७-१६८ ग, घ ।

रामानन्द—स० १८२३ के पूर्व वर्तमान ।

ज्ञानलीला स्तोत्र (पद्य) → स० ०४-३४७ ।

रामानन्द—स० १८२६ के पूर्व वर्तमान ।

ज्ञानलीलास्तोत्र (पद्य) → स० ०४-३४७ ।

रामानन्द—'रामदयाल (पाठेय)' (कान्यकुब्ज ब्राह्मण) ।

रामानन्दलहरी (गद्यपद्य)—रामचरणदास कृत । २० का० स० १८६५-१८८१ । वि०

रामचरितमानस की टीका ।

बालकांड (पार्वती मोह तक)

(क) सि का सं १६५।

प्रा —राजा अश्वमेधसिंह रईस कामाकांड (प्रतापगढ़) । → २१-१७८ एफ ।

बालकांड (राम विवाह तक)

(ख) सि का सं १६१७।

प्रा —श्री बलभद्रसिंह सेंगर ठालुकेदार, काँया (उन्नाव) । → २१-११६ ई ।

(ग) सि का सं १६२४।

प्रा —श्री ठिवनारायण शुक्ल गुलवानपुरसेवा (रायबरेली) । → सं ४-१२७ छ ।

अयोध्याकांड (चित्रकूट में राम मृत मिलान तक) ।

(घ) सि का सं १६२१।

प्रा —श्री बलभद्रसिंह सेंगर ठालुकेदार काँया (उन्नाव) । → २१-११६ एफ ।

किष्किंदाकांड

(ङ) सि का सं १६४ ।

प्रा —पं गुलबारीलाल मिश्र, शाहाबाद (हरदोई) । → १२-१४४ ।

उत्तरकांड

(च) सि का सं १८८५।

प्रा —महाराज बभरत का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंकी) । → ७४-११ ।

अपूर्व

(छ) प्रा —पं मानुप्रताप ठिवारी कुनार (मिरजापुर) । → ६-२४५ बी ।

रामानुजदास — रामानुज संप्रदाय के अनुवाची । सं १६१४ के पूर्व वर्तमान ।

मन्मथगीता (पद्य) → सं १-१५६ ।

रामानुजदासदास्य → तपससिंह (प्रधान) (रामानुज संप्रदाय के वैष्णव) ।

रामायण (पद्य) — कुबलीबाबू कृत । सि रामचरित ।

प्रा —गुरुदेई रामस्वरूपदास छठवाँ बहानागंजरोड (झाबमगढ़) । →

सं १-४५ क ।

रामायण (पद्य) — गुरुबहाल (कायस्थ) कृत । र का सं १८८६-१८८८ । सि

रामचरित (बालकांड अयोध्याकांड लंकाकांड उत्तरकांड) ।

प्रा —पं शक्तिप्रसन्न कश्यप का तिरछानगंज (मैनपुरी) । → २१-७१ ए

से ई तक ।

रामायण (पद्य) — गोमतीबाबू कृत । र का सं १६१५ । सि का सं १६११-१२ ।

सि रामचरित ।

प्रा —महाराज बभरत का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंकी) । → १-६ ।

रामायण (पद्य) — कुलाकीनाथ (बाबा) कृत । र का सं १६७ । सि रामचरित ।

अयोध्याकाट और बालकांड

(फ) लि० का० स० १८४१ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-१६४ ग ।

किष्किंधाकांड, और उत्तरकांड

(ख) लि० का० स० १८३३ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-१६४ फ ।

रामायण (पत्र)—बादेराय (गदीराय) कृत । २० का० स० १६११ । लि० का० स० १६१६ । वि० तुलसी कृत 'मानस' के आधार पर सात कांड में रामचरित ।

प्रा०—बाबू शिवकुमार बफील, लखीमपुर (गीरी) ।→२६-१६ ।

रामायण (पत्र)—रत्नहरि कृत । २० का० स० १६१० । वि० रामकथा (अयोध्या, अरण्य, किष्किंधा और उत्तरकांड) ।→प० २२-६४ ए, गी, सी, टी ।

रामायण (पत्र)—राजवजन कृत । वि० सक्षित रामकथा ।

प्रा०—प० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) ।→०६-२३४ ।

रामायण (पत्र)—रामदास कृत । वि० रामचरित्र ।

प्रा०—श्री बुद्धप्रकाश वैश्य, डा० होलीपुरा (आगरा) ।→३२-१७६ गी ।

रामायण (पत्र)—विश्वनाथसिंह (महाराज) कृत । वि० रामचरित्र ।

(क) लि० का० स० १८८६ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-११५ ।

(ख) प्रा० महाराज पुस्तकाल, कालाकौंकर ।→०६-३२६ फ ।

रामायण (पत्र)—समरदास कृत । २० का० स० १६००-२२ । वि० रामचरित्र ।

(फ) लि० का० स० १६२७ ।

प्रा०—डा० दुर्गासिंह रईस, दिकौलिया, डा० त्रिखवाँ (सीतापुर) ।→२३-३७० ।

(सातों कांड) ।

बालकांड

(ख) लि० का० स० १६३४ ।

प्रा०—डा० रणधीरसिंह जमींदार, खानीपुर, डा० तालाबबखशी (लखनऊ) ।→२६-४१६ ए ।

किष्किंधाकांड

(ग) लि० का० स० १६३३ ।

प्रा०—श्री रणधीरसिंह, खानीपुर, डा० तालाबबखशी (लखनऊ) ।→२६-४१६ सी ।

(घ) लि० का० स० १६३३ ।

प्रा०—डा० चंद्रिकाबक्ससिंह जमींदार, खानीपुर, डा० तालाबबखशी (लखनऊ) ।→२६-४१६ डी ।

मुंवरकांड

(क) प्रा —ठा रघुपीरविह समीदार खानीपुर डा ताम्बाबकणी (खसनऊ) ।
→ २६-४१६ बी ।

बंकाकांड

(ख) सि का सं १६१४ ।

प्रा —ठा बंकिअबकणिविह समीदार खानीपुर, डा ताम्बाबकणी (खसनऊ) ।
→ २६-४१६ डे ।

(ङ) प्रा —ठा रघुपीरविह खानीपुर डा ताम्बाबकणी (खसनऊ) ।
→ २६-४१६ एफ ।

रामायण्य पद्य) —ताहकराय कृत । वि रामचरित ।

प्रा —पं केराबहल, सेई डा झाटा (मधुरा) । → १८-१३२ ।

रामायण्य (पद्य) —वीताराम कृत । सि का सं १८७२ । वि मान कवि कृत
रामायण्य की व्याख्या ।

प्रा —इतिमानरेश का पुस्तकालय बरिवा । → ६-१११ ।

रामायण्य (पद्य) —इरिदास कृत । सि का सं १६१७ । वि दुलधी कृत रामायण्य
का अर्थत संक्षिप्त बर्णन ।

प्रा —मुहम्मद इब्राहीम तहसीलदार, नया बाजार बस्ती । → ०६-११ ।

रामायण्य (पद्य) —सेनक (मुकवि) कृत । सि का सं १८६१ । वि रामचरित ।

प्रा —यासिक संग्रह नागरीप्रचारिणी समाज बाराबंकी । → सं १-४९९ ।

रामायण्य → पिगल रामायण्य (अग्रहाण कृत) ।

रामायण्य → 'रामचरितमानस' (गो कुलधीबाप कृत) ।

रामायण्य (किर्किरुपाकांड) (पद्य) —रामगुलाम (दिल्ली) कृत । सि का सं १६१ ।
वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —पं मानुप्रताप विहारी जुनार (मिरजापुर) । → ६-२४७ सी ।

रामायण्य (किर्किरुपाकांड) (पद्य) —रचयिता अज्ञात । वि रामचरित ।

प्रा —श्री रामपदार्थ बूने अगरेवा डा महमूदपुर सेमरी (मुलतामपुर) । →
सं १-१३९ ।

रामायण्य (किर्किरुपाकांड) → पिगल रामायण्य (अग्रहाण कृत) ।

रामायण्य (बाह्यकांड) (पद्य) —देवीदास कृत । सि का सं १८१० । वि
रामचरित ।

प्रा —मुंशी मगनविहारीलाल बरिवाबाद मु मुहर्रिन (बाराबंकी) । →
२६-६७ ।

रामायण्य (बाह्यकांड) (पद्य) —इन्द्रधारी कृत । र का सं १६१४ । वि
बाह्यकांड रामायण्य के प्रथम तीन काव्यों का अनुवाद ।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंकी) । → ४-६८ ।

ओ सं वि ४ (११ ०-१४)

रामायण (वाल्मीकीय) (पद्य)—महेशदत्त कृत । २० फा० स० १९३० । वि०
वाल्मीकि रामायण का भाषानुवाद ।

बालकांड

(फ) प्रा०—प० रामावतार शुक्ल, पटियाली (एटा) ।→२६-२२० ई ।

अयोध्याकांड

(स) लि० फा० स० १९३४ ।

प्रा०—प० बालधर शास्त्री, राजापुर, ग० फादरगज (एटा) ।→२६-२२० एफ ।

अरण्यकांड

(ग) लि० फा० स० १९३६ ।

प्रा०—प० रामावतार शुक्ल, पटियाली (एटा) ।→२६-२२० जी ।

किष्किंधाकांड

(घ) लि० फा० स० १९४० ।

प्रा०—प० बालधर शास्त्री, राजापुर, डा० फादरगज (एटा) ।→२६-२२० एच ।

सुंदरकांड

(ङ) लि० फा० स० १९४० ।

प्रा०—प० शानानंद जोशी, मथुरा भालाकुंज (मथुरा) ।→२० २२० आई ।

लकाकांड

(च) लि० फा० स० १९३८ ।

प्रा०—श्री रामकुमार शास्त्री, हरिहरपुर, डा० अवागढ (एटा) ।→
२६-२२० जे ।

उत्तरकांड

(छ) लि० फा० स० १९४० ।

प्रा०—प० रामकुमार शास्त्री, हरिहरपुर, डा० अवागढ (एटा) ।→
२६-२२० के ।

रामायण (वाल्मीकीय) (पद्य)—सतोषसिंह कृत । स० फा० स० १८६ । वि०
नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-१२१ ।

रामायण (वाल्मीकीय)→'वाल्मीकि रामायण' (कलानिधि कृत) ।

रामायण (भाषा) (पद्य)—अन्य नाम 'रामचरित्र' । कपूरचंद (चंद) कृत ।
२० फा० स० १७०० । वि० सक्षिप्त रामकथा ।

(क) लि० फा० स० १८८५ ।

प्रा०—श्री चतुर्भुज, भोजापुर, डा० गढ़वारा (प्रतापगढ) ।→२६-२२४ ।

(ख) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । →
०३-६६ ।

रामायण (भाषा) (पद्य)—संस्कृत कृत । वि रामचरित ।

भा — वं खुनापराम गावपाट, बाराणसी । → ६-१८ बी ।

रामायण (रामलघुचरित्र) (पद्य)—मुनिवाचनि कृत । र का सं १८०७ ।

लि का सं १६११ । वि रामचरित ।

भा — श्री दिशि कादिस पुस्तकालय मीराबाँ (उन्नाव) । → ४-१६ ।

रामायण (रामचरित) (पद्य)—हरिदेव कृत । र का सं १८०४ । लि का सं १८६४ । वि रामचरित बर्तन ।

भा — बाहिक संग्रह नागरीप्रचारिणी सभा बाराणसी । → १-१८५ ल ।

रामायण (लंकाकांड) (पद्य)—मधुरादास कृत । लि का सं १६४१ । वि

वाल्मीकीय रामायण का बंगला से अनुवाद ।

भा — वं रामकुमारे मिश्र मामपुर (सीतापुर) । → १९-२६८ ।

रामायण (क्लृप्ताकांड) → 'रामचंद्रोदय (भीरुपुत्र क्लृप्तानिधि कृत ।

रामायण (अथकृताकांड) (पद्य)—गुप्तवीरास (?) कृत । वि रामचरित ।

(क) लि का सं १७६ ।

भा — डा गणेशविह आदमपुर डा उद्विवाय (हरदोई) । →

१६-१२५ एन ।

(ए) लि का सं १६२ ।

भा — वं गंगाप्रसाद कृष्ण उराय मदास डा सीरी (एटा) । →

२६-११५ बी ।

रामायण का बाराणसीभाषा (पद्य)—पीताराम कृत । र का सं १६४ । लि का सं १६४४ । वि रामचरित ।

भा — वं राममन्न पुजारी, क्लृप्ताकांड डा मीराबाँ (उन्नाव) । → २६ ११७ ।

रामायण की घटनाका का तिथिपत्र (पद्य)—मोहनलाल (समाधिवा) कृत ।

र का सं १६११ । वि माम से स्पष्ट ।

भा — आगरीप्रचारिणी सभा बाराणसी । → ३८-१ ।

रामायणकोश → 'नामराजायण (मन्मथविह कृत) ।

रामायण तुलसी कृत (पद्य)—हरचन्द्रलाल कृत । वि गो तुलसीदास कृत 'रामचरित

मानस के उपदेशात्मक अंशों का संग्रह ।

भा — वं माधुपठाव सिवारी बुनार (मिरजापुर) । → ६-५९ ।

रामायण माटक (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १८८५ । वि रामचरित ।

भा — डा खुनाचरित संवत्साराचरित, समोहरण डा तैनी (इलाहाबाद) । →

१ १५७ ।

रामायण माटक → 'रामायण महानाटक (माधुचर कृत) ।

रामायण परिचर्या (पद्य)—काइबिहा (लखौ) कृत । वि तुलसी कृत रामायण की

कठिन शीतारत्नों पर टीका ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-६६ ।

रामायण महानाटक (पद्य)—अन्य नाम 'रामायण नाटक' । प्राणचद कृत । २० का० स० १६६७ । वि० रामचरित्र ।

(क) लि० का० स० १७७५ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-६५ ।

(ख) प्रा०—पं० दयाशंकर पाठक, रामदास की मढी, मथुरा ।→१७-१३४ ।

(ग) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, बहराइच ।→२३-३१७ ।

रामायणमाला (पद्य)—मातादीन (शुक्ल) कृत । २० का० स० १८६६ । वि० रामायण की कथा ।

(क) मु० का० स० १६२२ ।

प्रा०—राजपुस्तकालय, किला, प्रतापगढ ।→स० ०४-२६३ ट ।

(ख) लि० का० स० १६३१ ।

प्रा०—प० कुवेरदत्त शुक्ल, शुक्ल का पुरवा, डा० अजगरा (प्रतापगढ) । → २६-२६७ ई ।

(ग) लि० का० स० १६३१ ।

प्रा०—पं० रामदुलारे दूबे, रामनगर, डा० औरंगाबाद (सीतापुर) । → २६-२६७ एफ ।

(घ) मु० का० स० १६३१ ।

प्रा०—श्री सरस्वतीप्रसाद उपाध्याय, सुदीकपुरा (ताराडीह), डा० फूलपुर (इलाहाबाद) ।→स० ००-२८३ ग ।

(ङ) मु० का० स० १६३१ ।

प्रा०—श्री शिवमूरति दूबे, सोनाई, डा० बरसेठी (जौनपुर) । → स० ०४-२६३ ज ।

(च) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-२६३ ठ ।

रामायण माहात्म्य (पद्य)—कुदनप्रसाद कृत । लि० स० १६१३ । वि० तुलसी कृत रामायण का माहात्म्य वर्णन ।

प्रा०—प० कृपानारायण शुक्ल, मुशीगञ्ज फटरा, डा० मलीहाबाद (लखनऊ) । → २६-२५१ ।

रामायण माहात्म्य (पद्य)—गोपालदास (द्विज) कृत । २० का० स० १६०८ । वि० तुलसी कृत रामायण की महिमा ।

(क) लि० का० स० १६४८ ।

प्रा०—डा० अद्रिकाबख्शसिंह, खानीपुर, डा० तालाबख्शी (लखनऊ) । → २६-१४८ ए ।

(ख) लि० का० स० १६५२ ।

(ग)—प० वैजनाथ शुक्ल, सिकदरपुर घुमनी, डा० सिसैया (बहराइच) । → २३-१३३ बी ।

(ग) प्रा — श्री शिवसेवक राम मिश्र परिवारों (प्रतापगढ़) । → २६-१४८ बी ।

रामायण माहात्म्य (पद्य)—भगवच्छाठ कृत । वि रामचरित्र ।

(क) सि का सं १११ ।

प्रा — श्री रामकृष्ण शुक्ल मुद्रण मदन प्रयाग । → ४१-१७३ ग ।

(ल) प्रा — श्री रामकृष्ण शुक्ल मुद्रण मदन प्रयाग । → ४१-१७३ प ।

रामायण माहात्म्य (पद्य)—विहापीरमयेष्ट (रमचरित्रहारी) कृत । सि का सं १११८ । वि रामचरित्रमानस का माहात्म्य ।

प्रा — वाशिक संग्रह, नागरीप्रचारिणी समाज बारायली । → सं १-२१ ।

रामायण माहात्म्य (गद्यपद्य)—राजवर कृत । सि का सं ११४ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — डा हरबिलाससिंह रानीपुर डा जैपरा (पटना) । → २१-३१ ।

रामायण माहात्म्य (पद्य)—शीतलदास कृत । र का सं ११६ । वि रामायण माहात्म्य और गो तुलसीदास का जीवनकृत ।

(क) सि का सं १३६ ।

प्रा — हिंदी साहित्य संमेलन प्रयाग । → सं १-४१६ ।

(ल) प्रा — नागरीप्रचारिणी समाज बारायली । → सं ४-३६ क ।

(ग) प्रा — शारदाचंद्रन पुस्तकालय रायबरेली । → सं ४-३६ ल ।

रामायण माहात्म्य और तुलसी चरित्र (पद्य)—संगादास कृत । वि रामायण का माहात्म्य और गो तुलसीदास का जीवनकृत ।

प्रा — श्री सुकनारायण मिश्र लौधी मिश्र का पुरवा डा फरीदी (सुकनानपुर) । → सं ४-५५ ।

रामायण रामबिलास → रामबिलास रामायण (ईरवरीप्रवाह विपाठी कृत) ।

रामायणराठक (पद्य)—अन्य नाम 'ज्ञानप्रभाकरक' । हरिकृष्णसिंह कृत । र का सं ११७ । वि संक्षिप्त रामकथा ।

प्रा — डा अगस्त्यप्रसाद जमींदार करजना (रत्ताहाबाद) । → १७-१८ ए ।

रामायण मृंगार (पद्य)—शिवब्रह्मराय कृत । र का सं १७८१ । सि का सं १११७ । वि रामचरित्र ।

प्रा — शैठ कनकदास ताडुकेदार अररा छीठापुर । → ११-१७५ ।

रामायण सुगुमौली → 'रामरत्नाकर' (गो तुलसीदास कृत) ।

रामायणसार (पद्य)—हरिचरदास कृत । र का सं १७३१ । सि का सं १८७८ । वि रामचरित्र ।

प्रा — पुस्तक प्रकाश बीरपुर । → ४१-३१५ ।

रामायण सुमिरनी (पद्य)—मनकसिंह (मजान) कृत । वि रामायण का सारांश ।

प्रा — साहा लक्ष्मीप्रसाद, जंगल अधिकारी बलिया । → १-७३ बार्ड ।

रामायण सूचनिका (पद्य)—फलानिधि (श्रीकृष्ण भट्ट) कृत । वि० रामायण की प्रमुख घटनाओं की सूची ।

प्रा०—टी पब्लिक लायरी, भरतपुर ।→१७-६३ ई ।

रामायण सूचनिका (पद्य)—अन्य नाम 'कफोरारामायण' । रथिकगार्डि कृत । वि० रामायण की संक्षिप्त कथा ।

(क) प्रा०—नाबू रामनागयण, त्रिजावर ।→०६-१२२ जी (विजयण्य अप्राप्त) ।

(ख) प्रा०—टा० मोतीसिद्ध अनोद्दा, टा० जुगसना (मथुरा) ।→३५-८६ ।

रामायनी ककहरा (पद्य)—वृंदावन (लाला) कृत । लि० का० स० १६१६ । वि० रामायण की कथा ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→२६-५६ ।

रामार्णव (पद्य)—भामदास कृत । र० का० स० १८'८ । वि० रामचरित्र ।

(क) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—डेरातर के महाराज, मौँडा (इलाहाबाद) ।→स० १-१३४ ग ।

(ख) प्रा०—श्री सीताराम, भदोही (मिरजापुर) ।→०१-२१ ।

(ग) प्रा०—प० रामकिशोर गुरु, मौँडा (इलाहाबाद) ।→०-७२ ।

(घ) प्रा०—श्री भगवानदत्त मिश्र, फकरा, टा० हनुमानगज (इलाहाबाद) ।→स० ०१-१३४ क ।

रामालकृतमजरी (पद्य)—केशवदास (?) कृत । वि० अलकार ।→००-५२ (पाँच) ।

रामावतार (पद्य)—जसवत कृत । वि० संक्षिप्त रामकथा ।

प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-२७४ ए (विवरण अप्राप्त) ।

रामावतार—इनकी सहायता से परमानंद ('आत्मबोध' के रचयिता) ने प्रयोग की टीकाएँ की थीं ।→स० ०१-२०१ ।

रामवतारदास—वैश्य । दोस्तपुर (अयोध्या से बीस कोस दूर) के निवासी । अत समय में साधु हो गए । स० १६२५ के लगभग वर्तमान ।

सतविलास (पद्य)→स० ०१-३६० ।

रामावली (पद्य)—अचलदास कृत । र० का० स० १६०६ । लि० का० स० १६०६ । वि० रामयश वर्णन ।

प्रा०—नावा साहबदास, श्री गणेश मंदिर, टा० सश्रादतगज (लखनऊ) ।→२६-२ डी ।

रामाश्वमेध (पद्य)—गंगाप्रसाद (माथुर) कृत । वि० राम के अश्वमेध यज्ञ का वर्णन ।

प्रा०—पं० लक्ष्मीनारायण वैद्य, बाह (आगरा) ।→१६-११० बी ।

रामाश्वमेध (पद्य)—देवकृष्ण कृत । र० का० स० १८२८ । वि० राम के अश्वमेध यज्ञ का वर्णन ।

रामारवमेध (पद्य) — नामगुलाम (त्रिपाठी) कृत । र का सं १८९४ । सि का सं १९९५ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा० — राजा अच्युतरविह भी रमेश पुस्तकालय कालाकोटर (प्रतापगढ़) । → २१-३२९ ।

रामारवमेध (पद्य) — नारायणदास कृत । र का सं १७३९ । सि का सं १६१५ । वि रामचंद्र भी के अरवमेध नञ का वर्णन ।

प्रा० — ज्ञानिक संग्रह नागरीप्रचारिणी सभा बाराणसी । → सं १-१९१ ।

रामारवमेध (पद्य) — मधुकरिदास (माधुरीरत्न) कृत । र का सं १८३९ (?) । सि भी रामचंद्र भी का अरवमेध वर्णन ।

(क) सि का सं १८८३ ।

प्रा० — वं कृष्णलाल चौबे, इटावा । → ९-१८२ ।

(ल) सि का सं १९७ ।

प्रा — डा शिवबालाविह, उत्तरा डा मुसाफिरखाना (मुसतानपुर) । → २३-२३१ ए ।

(ग) सि का सं १९१४ ।

प्रा० — पंचायती ठाकुरद्वारा सजुहा (फतेहपुर) । → २-९७ ।

(य) सि का सं १९९४ ।

प्रा — डा बह्नीविह बमीदार, मौली लानीपुर, डा तालाबबखरी (ललनऊ) । → २३-२७८ ए ।

(ङ) सि का सं १९१४ ।

प्रा — राजा लालदासकविह का पुस्तकालय नीलगॉब (छीठापुर) । → २३-२५१ बी ।

(प) सि का सं १९३३ ।

प्रा — वं विष्णुबख (पुष्पी महाराज), मौली डा तालाबबखरी (ललनऊ) । → २३-२७८ ब ।

(छ) सि का सं १९३८ ।

प्रा — श्री आरक्यम रामद्वारा महामंदिर भाबपुर । → १-८७ ।

(ज) सि का सं १९३८ ।

प्रा — श्री रामचंद्र क्षीपी द्वारा श्री भीरवप्रसाद दीक्षित मई बदेरवर (आगरा) । → ३९-१७८ सी ।

रामारवमेध (पद्य) — मस्तराम कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) सि का सं १९०८ ।

प्रा — वं मौलानाथ डा बाबने (सजुहा) । → ३२-१३ बी ।

(ल) प्रा वं नंगाप्रसाद डा सुरीर (सजुहा) । → ३२-१४१ ए ।

रामाश्वमेध (पद्य)—मोहनदास (मिश्र) कृत । वि० राम के अश्वमेध का वर्णन ।

(क) लि० का० स० १६०२ ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेट एकाउंटेंट), छतरपुर । → ०६-२६५ ए (विवरण अप्राप्त) ।

(स० १६३४ की एक प्रति टीकमगढ नगेश का पुस्तकालय, टीकमगढ में है) ।

(ख) लि० का० स० १६१६ ।

प्रा०—बाबू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (भाँसी) । → ०६-१६६ सी ।

रामाश्वमेध (पद्य)—हरिदाससहाय (गिरि) कृत । २० का० स० १८५६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—महाराज भगवानवल्खासिंह बी, राजा अमेठी (सुलतानपुर) । → २३-१५४ ।

(ख) प्रा०—महाराज अनारस का पुस्तकालय, गमनगर (वागणसी) । → ०३-१६ ।

रामाश्वमेध (पद्य)—हरिदेव (जन) कृत । २० का० स० १६१६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० हरिवशलाल, पन्हेगा, डा० बाजना (मथुरा) । → ३८-५७ ।

रामाश्वमेध (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६३१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० मोहनलाल, सच्छेड़ा, डा० गौतम (अलीगढ) । → ३८-१६५ ।

रामाश्वमेध (पद्मपुराण) (पद्य)—रामवक्त्र कृत । लि० का० स० १६३० । वि० राम के अश्वमेध यज्ञ का वर्णन ।

प्रा० - श्री रामरुचि पाडेय, बोदरी, डा० लेवरुआ (जौनपुर) । → सं० ०१-३५२ ।

रामाश्वमेध (पातालखंड) (पद्य)—वदनराउ कृत । २० का० स० १८६६ । वि० रामाश्वमेध वर्णन ।

प्रा०—श्री पुरुषोत्तम दूवे लेदुका, डा० वरपुर (जौनपुर) । → सं० ०५-२२५ ।

रामाश्वमेध की टीका (गद्य)—वासुदेव (सनाढ्य) कृत । वि० संस्कृत रामाश्वमेध की टीका ।

प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण वैद्य, बाह (आगरा) । → २६-३० एच ।

रामाश्वमेध यज्ञ या रामचरित्र (पद्य)—गुरुदीन कृत । वि० राम श्रीर लवकुश सग्राम । (क) लि० का० स १८७८ ।

प्रा०—बाबा रङ्गीराम पुजारी, अलीगज (एटा) । → २६-१३२ ।

(ख) प्रा०—प० गिरधारीलाल मिश्र, अण्डुलगनी का फटारा, फतेहपुर । → ०६-१०१ ।

रामाष्टक (पद्य)—चेतनदास कृत । वि० रामस्तुति ।

(क) प्रा०—डा० श्रीचन्द्र वैद्य, लमौवा, डा० शिकोहाबाद (मैनपुरी) । → ३२-४१ सी ।

(स) प्रा —वं मुंशीहाल नंदपुर डा खैरगढ़ (मैनपुरी) ।→१२-४१ एब ।

रामाष्टक (पद्य)—रघुदास कृत । वि रामभक्ति ।

प्रा —धी रामभूषण वैद्य अमठापुर डा इटीबा (हालनऊ) ।→२६-६१ सी ।

रामाष्टक (पद्य)—मोठीराम कृत । र का सं १८२४ । सि का सं १६२९ ।

वि राम भवना ।

प्रा —वं गोकर्षनाम कुबई, फररपुर (बहराइच) ।→२३-२८३ बी ।

रामाष्टक (पद्य)—भोहन (कवि) कृत । सि का सं १६२६ । वि राम भवना ।

प्रा—ठा रतिमानसिंह, बल्लमपुर डा अकनौ (उन्नाव) ।→२६-३०५ सी ।

रामाष्टक (पद्य)—सुकवि कृत । वि रामनाम का माहात्म्य ।

प्रा —वं मन्नीलाहा विवारी गंगापुत्र मिमिख (सीतापुर) ।→२६-४१४ ।

रामेश्वर—(१)

माग्यभोषिनी (गद्य)→१२-१८४ ।

रामेश्वर—कोटवा (बाराबंकी), के मईत । सठनामी संघदास के अनुयायी । बोधामल

के पुत्र ।→२३-३९ ।

रामेश्वर (मट्ट)—पांचाहा बेय (१) के निवासी । मुसतान गंगामुरीन (१) के

समकालीन और संभवतः उन्हीं के आश्रित ।

बोगदास (बो दा) (गद्य)→सं ४-१४६ ।

रामेश्वरसिंह—भोबपुर के राबकुमार । कालीचरण के आभवादाता । सं १६२ के

समयमें बढमान ।→ ४-८१ ।

रामोस्तास (पद्य)—अज्ञेय कृत । वि उत्पन्न के कविचारि ।

प्रा —टी पब्लिक लाइब्रेरी भरतपुर ।→१७-६४ (परि १) ।

रायचंद (नागर)—नागर ब्राह्मण । मुर्शिदाबाद के निवासी । राधा बाहाबंद के आश्रित ।

सं १८३१ में बढमान ।

गीतगोविंदाचर्य (पद्य)→१७-१६३; २६-४११ ए, बी सी सं ७ १६६ ।

विचित्रमालिका (पद्य)→०६-२३६ ।

रायचंद (राइचंद्र)—उप चंद्र । जैन । पंजाबी । सं १७१३ के लगभग वर्तमान ।

लताचरित्र (पद्य)→२१-१६२ सं ४-१२६ क, ल ग ब ।

राय रघुकरस्य—(१)

आनंदचंकी (पद्य)→२६ ३६८ ।

रायसा या रासो (पद्य)—शिषनाथ कृत । वि बाण मगरी के महाराज अजंतविह

और टीकों के महाराज अजीतविह का पुत्र बर्णन ।

प्रा —वं कन्हैयालाहा महापात्र अठनी (पठरपुर) ।→२ -१८१ ।

रायसिंह (महाराज)—बीकानेर मगध । रायबहालमल के पुत्र और वृष्णीराज राठीर

के माह । सं १६४८ के लगभग वर्तमान ।→ -८० वि ३१-३९ ।

औ सं वि ४१ (११ ०-१४)

रायसिंह (श्रीमाल)—वैरीसाल के पुत्र । सभवत माधवपुर (जयपुर) निवासी ।
स० १७१५ के लगभग वर्तमान ।

गुनमाला (पद्य)→३२-१८६ ।

रावकृष्ण—(?)

मनुस्मृति की टीका (गद्य)→३५-८३ ए, बी ।

रावण मदोदरी सवाद (पद्य)—मुनिलावण्य कृत । वि० सीताहरण पर रावण मदोदरी
का सवाद ।

प्रा०—विद्या प्रचारिणी जैन सभा, जयपुर ।→००-८५ ।

रावहमीरसोगढ (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० अल्लाउद्दीन वादशाह और हमीर
की लड़ाई का वर्णन ।

प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-५५८ ।

राशिमाला (गद्य)—अन्य नाम 'सिद्धिसागर' । रचयिता अज्ञात । वि० वारह राशियों
की पहचान और उनका फलाफल ।

(क) प्रा०—प० रामप्रसाद, बकेवर (इटावा) ।→३५-२८५ ए ।

(ख) प्रा०—प० देवीदयाल, भरथना (इटावा) ।→३५-२८५ बी ।

रासउत्साह वर्द्धनवेलि (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । र० का० स० १८३१ ।
वि० वृदावन की शोभा और राधाकृष्ण का शृंगार ।

प्रा०—लाला नान्हकचद, मथुरा ।→१७-३४ जी ।

रास के पद (पद्य)—अष्टछाप के कवि कृत । वि० राधाकृष्ण की रासलीला ।

(क) प्रा०—श्री पन्नलाल कायस्थ, मड़वई, डा० सादानाद (मथुरा) । →
३२-२२६ एच ।

(ख) प्रा०—पं० गोपाल गोस्वामी, नदग्राम (मथुरा) ।→३२-२२६ आई ।

रासदीपिका (पद्य)—जनकराजकिशोरीशरण कृत । वि० रामजानकी विहार ।

(क) लि० का० स० १६३० ।

प्रा०—बाबू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (भौंसी) ।→०६-१३४ जे ।

(ख) प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ । →०६-१८१ बी
(विवरण्य अप्राप्त) ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—शलीरँगीली कृत । वि० श्रीकृष्ण की रासलीला ।

प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-११ ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—आनन्द (कवि) कृत । र० का० स० १८३५ । वि० राधाकृष्ण
की रासलीला ।

प्रा०—नगरपालिक सग्रहालय, इलाहाबाद ।→४१-६ ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—कृष्णदास (कायस्थ) कृत । वि० कृष्ण और गोपियों के रास
का वर्णन ।

(क) लि० का० सं० १६१० ।

मा —बाबू शिवकुमार कधील, लखीमपुर (सीरी) ।→२६-२४ ।

(ल) मा —श्री गोपालचंद्रसिंह, विधिसभ्य, मुक्तदानपुर ।→४ १-३२ ।

(ग) मा —श्री मनोहरलाल काबख बही, बा छौंगीपुर (प्रयागढ़) ।→
४-४२ ।

रासपंचाम्यायी (पद्य)—कृष्णदेव कृत । सि का सं १८८७ । सि राधाकृष्ण का
रास बर्नन ।

मा —गो गोबर्द्धनलाल राधारम्य क मंदिर त्रिमुहानी मिरवापुर । →
२-१३२ ।

रासपंचाम्यायी (पद्य)—गोपाळ (बनगोपाल) कृत । र का सं १७५५ । सि
का सं १८८१ । सि कृष्ण भी श्री रासलीला ।

मा —श्री श्रीधर मिश्र ज्योतिषी लदाबर्दी, झाबमगढ़ ।→४१-५६ ।

रासपंचाम्यायी (पद्य)—दामोदरदास कृत । र का सं १६२२ । सि राधाकृष्ण
श्री रासलीला ।

मा —गो किशोरीलाल अफिकारी हुंदावन (मधुरा) ।→१२-४९ भी ।

रासपंचाम्यायी (पद्य)—अन्य नाम पंचाम्यायी । नैरदास कृत । सि भीकृष्ण भी
रासलीला ।

(क) सि का सं १७८ ।

मा —डा म्बानीशंकर बाकिफ मांठीय हाईचीन इंस्टीट्यूट, मेडिकल कालेज
सलनक ।→४-१७७ ।

(ल) सि का सं १७२५ ।

मा —श्री रामगोपाल वैद्य बहौंगीराबाद मुजबराहर ।→१७-१२२ भी ।

(ग) सि का सं १८३ ।

मा —श्रीमूत बासकृष्णदास चौबंवा बाराबर्दी ।→४१-५०८ प (अम) ।

(घ) सि का सं १८४८ ।

मा —ब्रह्मभट्ट नामूराम चौधपुर ।→०१-६२ ।

(ङ) सि का सं १८७१ ।

मा —इतिमानरेण क पुस्तकालय इतिपा ।→ ६-२ ५ (विवरण अग्रतः) ।

(च) १८२३ श्री एक प्रति अक्षरगढ़ के श्री भगवानदीन के पास है ।

(छ) सि का सं १८८२ ।

मा —डा शिवचंद्र सिंह लठीकपुर कोटका (आगरा) ।→१६-२४४ ज ।

(झ) सि का सं १८२८ ।

मा —श्री देवीराम विचाली बा अरागढ़ (आगरा) ।→१६-२४४ के ।

(ञ) मा —श्री बासकृष्णदास चौबंवा बाराबर्दी ।→४१ ३ ८ ४ (अम) ।

(त्त) मा०—बाबा गोपालदास वैतन्व मंदिर वैतन्वकोट बाराबर्दी । →
४१ ५ ८ ५ (अम) ।

रायसिंह (श्रीमाल)—पैरीसाल के पुत्र । गभजत माधनपुर (जयपुर) निवासी ।
सं० १७५५ के लगभग धर्तमान ।

गुनमाला (पद्य)—३२-१८६ ।

रावकृष्ण—(?)

मनुस्मृति की टीका (गद्य)—३५-८३ प, भी ।

रावण मदीदरी सवाद (पद्य)—गुनिलाशय कृत । वि० गीताहरण पर रावण मदीदरी
का सवाद ।

प्रा०—विद्या प्रचारिणी जैन सभा, जयपुर ।—००-८५ ।

रावहमीरसोगढ (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० अरलाउदीन ज़ादशाह और हमीर
की लड़ाई का वर्णन ।

प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, जगन्नी ।—सं० ०१-५५८ ।

राशिमाला (गद्य)—अन्य नाम 'सिद्धिसागर' । रचयिता अज्ञात । वि० चारह राशियों
की पहचान और उनका फलाफल ।

(क) प्रा०—५० रामप्रसाद, जकेर (इटावा)—३५-२८५ प ।

(ख) प्रा०—५० देवीदयाल, भरथना (इटावा) ।—३५-२८५ भी ।

रासउत्साह चर्द्धनवेलि (पद्य)—हित वृदानदास (नाचा) कृत । सं० का० सं० १८३१ ।
वि० वृदानन की शोभा और राधाकृष्ण का शृंगार ।

प्रा०—लाला नान्हकचद, मथुरा ।—१७-३४ जी ।

रास के पद (पद्य)—अष्टछाप के कवि कृत । वि० राधाकृष्ण की रासलीला ।

(क) प्रा०—श्री पन्नालाल कायस्थ, मड़वई, डा० सादानाद (मथुरा) ।—
३२-२२६ एच ।

(ख) प्रा०—५० गोपाल गोस्वामी, नदग्राम (मथुरा) ।—३२-२२६ आई ।

रासदीपिका (पद्य)—जनकराजकिशोरीशरण कृत । वि० रामजानकी विहार ।

(क) लि० का० सं० १६३० ।

प्रा०—बाबू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (भौँगी) ।—०६-१३४ जे ।

(ख) प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।—०६-१८१ बी
(विवरण अत्राप्त) ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—शलीरंगीली कृत । वि० श्रीकृष्ण की रासलीला ।

प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।—सं० ०१-११ ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—अनन्द (कवि) कृत । सं० का० सं० १८३५ । वि० राधाकृष्ण
की रासलीला ।

प्रा०—नगरपालिक सग्रहालय, इलाहाबाद ।—४१-६ ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—कृष्णदास (कायस्थ) कृत । वि० कृष्ण और गोपियों के रास
का वर्णन ।

(क) लि० का० सं० १६१० ।

- मा०—श्री विहारी शी का मंदिर, महाकनी टोला इलाहाबाद ।→४१-१७ ।
- रासमंडल (पद्य)—रामशेखर कृत । वि विविध राग रागिनीयों में रास का वर्णन ।
मा —ठाकुरदास खड्डा (फतेहपुर) ।→२-१५६ ।
- रासमान के पद (पद्य)—केवलराम कृत । वि राधाकृष्ण के प्रेम और कन्ह का वर्णन ।
मा —श्री देवश्रीनेरनाचार्य पुस्तकालय, अमबन मधुरा ।→११-११४ ।
- रासरसखटा (पद्य)—नागरीदास (महाराज शारंगसिंह) कृत । वि राधाकृष्ण की रासलीला ।
मा —बाबू राधाकृष्णदास पौलंठा बाराखली ।→१-१२६ ।
- रासा (पद्य)—केवलदास कृत । लि का सं १८९७ । वि निर्गुण मूर्ति तथा ज्ञान ।
मा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराखली ।→४१-१५ ।
- रासा भगवंतसिंहजी का → भगवंतदासराठा (सदानंद कृत) ।
- रासा मैया बहादुरसिंह का → बहादुरसिंह (मैया) का रासा (शिवनाथ कृत) ।
- रिसाखरिरी—मनुबयाल और रामरयाल के गुरु । सं १७४ के लगभग वर्तमान । →
दि ११-१४ ।
- बहरा (पद्य) → दि ११-७९ ।
- बारहमासी (पद्य) → १५-८३ ।
- रिसाखासीरंदाजी (पद्य —भमीर कृत । वि भगुर्दिघा ।
मा —इतिबानरेश का पुस्तकालय इतिवा ।→ १-४ ।
- रिसाखा मजबूतुख साहबनि (गद्य)—शैबरभमीर कृत । र का सं १८७४ । वि
छपी मठानुसार परमात्मा की प्राप्ति के मार्ग का वर्णन ।
मा —डा मुहम्मद हफीज शैबद, इलाहाबाद किरवविद्यालय इलाहाबाद ।→
→४१-१३ ।
- रीमजपुर (पद्य)—नागरीदास (महाराज शारंगसिंह) कृत । वि कृष्णप्रेम में रीमती
योगिका का वर्णन ।
मा —श्री भूपदेव शर्मा सिहाना, डा भननाखुरी (मधुरा) ।→३८-१३ की ।
- रुक्मिणी पूर्ण कथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि रुक्मिणी की पूर्ण कथा की कथा ।
मा —श्री हरिवंशाद मीमा डा रासा (मधुरा) ।→१५ १८७ ।
- रुक्मांगद की एकादशी कथा (पद्य)—शुंवरदास कृत । र का सं १७७ । लि
का सं १७८४ । वि राधा रुक्मांगद के एकादशी व्रत की कथा ।
मा —इतिबानरेश का पुस्तकालय इतिवा ।→ १-११४ (विवरण अग्रप्रात) ।
- रुक्मांगद की कथा एकादशी माहात्म्य (पद्य)—शुंवरदास कृत । लि का
सं १८८९ दि । रुक्मांगद की सुप्रसिद्ध कथा ।
मा०—श्री शत्रुघ्न मिश्र सिद्धहरपुर डा सिधैया (बहराइच) ।→२१-४१७ ए ।
- रुक्मिणिसंग्रह (पद्य)—गुमान (कवि) कृत । वि कृष्ण रुक्मिणी विवाह वर्णन ।
मा०—बाबिक संभव, नागरीप्रचारिणी सभा बाराखली ।→सं १ ८२ ।

(ज) प्रा०—श्री छन्दू महागज, निलता, डा० ग्राहदरा, दिल्ली । → दि० ३१-६१ वी ।

(ट)→प० २२-७२ वी (दो प्रतियों) ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—नागरीदास (महाराज सायतसिंह) कृत । लि० का० स० १८९४ ।
वि० श्रीकृष्ण की रासलीला ।

प्रा०—प० श्रीकृष्ण, महिगल गज (सीतापुर) ।→२१-३१३ ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—बालकृष्ण (नायक) कृत । वि० कृष्ण की रासलीला ।

प्रा०—विजावरनरेश का पुस्तकालय, विजापुर ।→०६-१०० एफ ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—रमानन्द कृत । २० का० स० १८८६ । लि० श्रीकृष्ण की रासलीला ।

प्रा०—याशिफ सम्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, गारागुसी ।→स० ०१-३२६ क ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—व्यास जी कृत । वि० श्रीकृष्ण की रासलीला ।

(क) प्रा०—महत भगवानदास, टट्टीस्थान, वृदावन (मथुरा) ।→१२ १६८ ।

(र) प्रा०—गो० हितरूपलाल जी, अधिकारी श्री राधावल्लभ का मंदिर, वृदावन (मथुरा) ।→३८-१६५ ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० भागवत दशमस्कंध (रासपचाध्यायी) का अनुवाद ।

प्रा०—प० रामदत्त, ब्रह्मपुरी, डा० फोसी (मथुरा) ।→३५-२८३ ।

रासपचाध्यायी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० श्रीकृष्ण और गोपियों का रास वर्णन ।

प्रा०—श्री शम्भुप्रसाद बहुगुना, अध्यापक, आई० टी० कालेज, लगनऊ । → स० ०४-४६० ।

रासपचाध्यायी सटीक (पद्य)—अन्य नाम 'भापा पचाध्यायी' । गोपालराय (भाट) कृत । वि० संस्कृत रासपचाध्यायी का अनुवाद ।

(क) प्रा०—लाला बद्रीदास वैश्य, वृदावन (मथुरा) ।→१२-६२ एफ ।

(ख)→प० २२-३२ ए ।

रासपद्धति (पद्य)—कृपानिवास कृत । लि० का० स० १६०० । वि० सीताराम विहार ।

प्रा०—श्री लक्ष्मीचंद, पुस्तक विक्रेता, अयोध्या ।→०६-१५४ ए ।

रासपद्धति और दानलीला (पद्य)—रामसखे कृत । वि० श्री रामचंद्र जी की रासलीला का वर्णन ।

प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-२१६ बी (विवरण अप्राप्त) ।

रासमजरी—संभवत सखी सप्रदायानुयायी रूपमजरी के शिष्य ।

अष्टकाल (गद्यपद्य)→४१-२३२ ।

रासमंडल (पद्य)—चिंतामणि कृत । लि० का० स० १८२५ । वि० कृष्ण और गोपियों की रासलीला का वर्णन ।

वकिमखीमंगल (पद्य)—नरहरि कृत । वि कृष्णवकिमखी विवाह ।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (बाराबखी) ।→ ३-११ ।

वकिमखीमंगल (पद्य)—नवलसिंह (प्रधान) कृत । र का सं १६२५ । लि का सं १६३२ । वि कृष्णवकिमखी विवाह प्रसंग ।

प्रा—साता लक्ष्मीप्रसाद जगत अधिकारी बतिया ।→ ६-७६ पी ।

वकिमखीमंगल (पद्य)—बालकृष्ण (नायक) कृत । वि राधाकृष्ण विवाह ।

प्रा —विद्यानरनरेश का पुस्तकालय बिबावर ।→ ६-१ ई ।

वकिमखीमंगल (पद्य)—भगवान हिरारामराज कृत । वि वकिमखी का विवाह बरन ।

प्रा —बादिक संग्रह नागरीप्रचारिणी सभा बाराबखी ।→ सं १-२५२ क ।

वकिमखीमंगल (पद्य)—महराज कृत । र का सं १७८६ (?) । वि वकिमखी विवाह ।

(क) लि का सं १६ १ ।

प्रा - साता बड़ीबास बैरव इंदारन (मथुरा) ।→१२-११४ ।

(ल) प्रा —सर्वोपकारक नागरी पुस्तकालय अफमरा (आगरा) । → ३९-७४ ।

(ग) प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराबखी ।→ सं १-२७७ ।

दि को वि ३२-७४ में प्रकृत रचयिता को मूल से हरषद मान लिया गया है ।

वकिमखीमंगल (पद्य)—राधोबास (राधकास) कृत । र का सं १८ (?) । वि वकिमखी विवाह बरन ।

(क) लि का सं १८ ।

प्रा —श्री मधेशप्रसाद मिश्र सिद्धाचर का अटरामपुर (इलाहाबाद) ।→ ४१-२२१ ।

(ल) प्रा —श्री मधेशप्रसाद मिश्र सिद्धाचर का अटरामपुर (इलाहाबाद) । → सं १-३३१ म ।

वकिमखीमंगल (पद्य)—रामलला कृत । वि श्रीकृष्ण और वकिमखी का विवाह ।

(क) लि का सं १८९९ ।

प्रा सं पुस्तकालय साता (मथुरा) ।→३८-१२ ।

(ल) लि का सं १६ ३ ।

प्रा—श्री गणेशीशाल उपाध्याय जयिमा बिबनौर ।→१२ १४७ ।

(ग) लि का सं १६१३ ।

प्रा —श्री बिहारी श्री मंदिर महाजनीदोला इलाहाबाद ।→४१-४२१ (अप) ।

वकिमखीमंगल (पद्य)—विष्णुदास कृत । वि राधाकृष्ण विवाह ।

(क) लि का सं १८७८ ।

रुक्मिणीजी को व्याहलो (पद्य)—अन्य नाम 'रुक्मिणीमगल' । पदुमभगत कृत ।
 वि० श्रीकृष्ण और रुक्मिणी के विवाह की कथा ।
 (क) लि० का० सं० १६६६ ।
 प्रा०—विद्याप्रचारिणी जैन सभा, जयपुर ।→००-६२ ।
 (ख) लि० का० सं० १६४२ ।
 प्रा०—डा० लक्ष्मीचंद शर्मा, फिरोजाबाद (आगरा) ।→२६-२५६ ।
 (ग) प्रा०—बाबू राधाकृष्णदास, चौखम्बा, वाराणसी ।→००-२४ ।
 (घ)→प० २२-८० ।

रुक्मिणीपरिणय (पद्य)—रजुराजसिंह (महाराज) कृत । र० का० सं० १६०७ । वि०
 भागवत के दशमस्कंध के आधार पर कृष्ण रुक्मिणी विवाह वर्णन ।
 (क) लि० का० सं० १६१० ।
 प्रा०—महाराज भगवानरुशसिंह, अमेठी, डा० रामनगर (मुलतानपुर) ।→
 २३-३३० ए ।
 (ख) लि० का० सं० १६१७ ।
 प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०६-२१० ए (विवरण
 अत्र प्राप्त) ।

रुक्मिणीव्याह (पद्य)—रामदास कृत । वि० कृष्ण रुक्मिणी विवाह ।
 प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-३४५ ।
 रुक्मिणीव्याहलो (पद्य)—कृष्णदास गिरिधर कृत । लि० का० सं० १६६२ । वि०
 कृष्ण रुक्मिणी का विवाह ।
 प्रा०—श्री गोसाईं जीवनलाल जी, नरी, डा० अकबरपुर (मथुरा) । →
 ३२-१२३ ।

रुक्मिणीमगल (पद्य) गणेशप्रसाद कृत । लि० का० सं० १६२४ । वि० कृष्ण
 रुक्मिणी विवाह वर्णन ।
 प्रा०—प० रामदत्त, रायपुर, डा० गोनमत (अलीगढ) ।→२६-१०७ एल ।
 रुक्मिणीमगल (पद्य)—ठाकुरदास कृत । लि० का० सं० १८३७ । वि० राधाकृष्ण
 विवाह ।
 प्रा०—लाला कुंदनलाल, बिजावर ।→०६-३३७ ए (विवरण अत्र प्राप्त) ।
 (स० १६३० की एक प्रति बिजावरनरेश का पुस्तकालय, बिजावर में है) ।

रुक्मिणीमगल (पद्य)—नददास कृत । वि० रुक्मिणी हरण की कथा ।
 (क) लि० का० सं० १८७८ ।
 प्रा०—प० विश्वेश्वरदयाल अध्यापक, होलीपुरा (आगरा) ।→२६-२४४ एल ।
 (ख) प्रा०—बाबू कृष्णजीवनलाल वकील, महावन ।→१२-१२० ।

दक्षिणमूर्तिमंगल (पद्य)—नरहरि कृत । वि कृष्णदक्षिणमूर्ति विवाह ।

प्रा —महाराष्ट्र बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (बाराबंसी) ।→ १-११ ।

दक्षिणमूर्तिमंगल (पद्य)—नवलसिंह (प्रधान) कृत । र का सं १९२५ । सि का सं १९१२ । वि कृष्णदक्षिणमूर्ति विवाह प्रसंग ।

प्रा —साक्षात्सहस्रीप्रसाद बंगल अभिकारी, बटिमा ।→ १-७९ पी ।

दक्षिणमूर्तिमंगल (पद्य)—बाणकृष्ण (नायक) कृत । वि राधाकृष्ण विवाह ।

प्रा —विद्यावदनरेश का पुस्तकालय विद्यावर ।→ १-१ ई ।

दक्षिणमूर्तिमंगल (पद्य)—भगवान विठ्ठलरामराम कृत । वि दक्षिणमूर्ति का विवाह बयन ।

प्रा —बालिक संग्रह नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंसी ।→ सं १-२५९ क ।

दक्षिणमूर्तिमंगल (पद्य)—महरचंद्र कृत । र का सं १७८९ (१) । वि दक्षिणमूर्ति विवाह ।

(क) सि का सं १९ १ ।

प्रा - साक्षात्सहस्रीप्रसाद वैद्य कुंभावन (मथुरा) ।→ १२-११४ ।

(ख) प्रा —सर्वोपकारक नागरी पुस्तकालय अजमेर (धारवा) । → १२-७४ ।

(ग) प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंसी ।→ सं १-२७७ ।

टि लो वि १२-७४ में प्रकृत रचयिता को भूल से हरचंद्र मान लिया गया है ।

दक्षिणमूर्तिमंगल (पद्य)—राधोदर (राधकदर) कृत । र का सं १८ (१) । वि दक्षिणमूर्ति विवाह वर्णन ।

(क) सि का सं १८ ।

प्रा —श्री महेशप्रसाद मिश्र लिब्ररीयत डा अट्टरामपुर (इलाहाबाद) ।→ ४१-२११ ।

(ख) प्रा —श्री महेशप्रसाद मिश्र लिब्ररीयत डा अट्टरामपुर (इलाहाबाद) । → सं १-१११ ग ।

दक्षिणमूर्तिमंगल (पद्य)—रामसाक्षात् कृत । वि भीकृष्ण श्रीर दक्षिणमूर्ति का विवाह ।

(क) सि का सं १८१२ ।

प्रा सं पुस्तकालय साक्षात् कृत (मथुरा) ।→ १८-१२ ।

(ख) सि का सं १९ १ ।

प्रा —पं गणेशसाक्षात् उपाध्याय नगीना बिबनीर ।→ १९ १४७ ।

(ग) सि का सं १९११ ।

प्रा —श्री विहारी श्री मंदिर महाबनीटोला इलाहाबाद ।→ ४१-१५१ (अथ) ।

दक्षिणमूर्तिमंगल (गद्य)—विष्णुदत्त कृत । वि राधाकृष्ण विवाह ।

(क) सि का सं १८७८ ।

प्रा०—नगरपालिका संप्रहालय, इलाहाबाद ।→४१-५६० (अग्र०) ।

(ग) लि० फा० स० १६१६ ।

प्रा०—प० गनपतलाल दूबे, जदवापुर, डा० मिथिला (सीतापुर) । → २६-४६८ ए ।

(ग) लि० फा० स० १६२१ ।

प्रा०—गो० राधाचरण, वृदावन (मथुरा) ।→१२-१६३ ।

(घ) लि० फा० स० १६४० ।

प्रा०—प० रामनाथ गुप्त, गेड़गा, डा० महोली (सीतापुर) →२६-४६८ बी ।

(ट) लि० फा० स० १६५१ ।

प्रा०—प० रायसिंह, टीकरी, डा० नरेला (दिल्ली) ।→दि० ३१-६६ ।

(च) प्रा०—श्री अद्वैतचरण जी गोस्वामी, बेरा राधारमण जी, वृदावन (मथुरा) ।→२६-३२८ त्री ।

रुक्मिणीमंगल(पद्य)—हरिनारायण कृत । लि० फा० स० १६२५ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० मदनमोहन जमींदार, चिकसौली, डा० परसाना (मथुरा) । → ३२-८१ ।

रुक्मिणीमंगल(पद्य)—हीरामनि कृत । लि० फा० स० १६७८ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० विश्वेश्वरदयाल, होलीपुरा (आगरा) ।→२६-१५४ ।

रुक्मिणीमंगल (पद्य)—हीरालाल कृत । २० फा० स० १७०४ । लि० फा० स० १६३६ । वि० रुक्मिणी हरण और विवाह की कथा ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेंड एफाउण्डेंट), छतरपुर । →०५-६४ ।

रुक्मिणीमंगल (पद्य)—हृदयराम कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।→पं० २२-४१ त्री ।

रुक्मिणीमंगल (पद्य)—रचयिता अज्ञात । २० फा० स० १८५६ । वि० भक्ति और कलियुग के मनुष्यों के क्रिया कर्म आदि का वर्णन ।

प्रा०—प० महावीरप्रसाद, कपथुआ, डा० करछना (इलाहाबाद) ।→१७-६८ (परि० ३) ।

रुक्मिणीमंगल→रुक्मिणीर्जा' को 'न्याहलो' (पदमदास या पदुमभगत कृत) ।

रुक्मिणीमंगल (दूसरो) (पद्य)—बालकृष्ण (नायक) कृत । वि० राधाकृष्ण विवाह ।

प्रा०—विजावरनरेश का पुस्तकालय, विजावर ।→०६-१०० एच ।

रुक्मिणीविवाह (पद्य)—फिसन कृत । वि० रुक्मिणी और श्रीकृष्ण का विवाह ।

प्रा०—पुस्तक प्रकाश, जोधपुर ।→४१-२७ ।

रुक्मिणीविवाह और सुदामाचरित्र (पद्य)—सूरदास कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—पं बन्नीनाथ भट्ट प्राध्यापक, लखनऊ विश्वविद्यालय लखनऊ । →
२१-४११ ई।

रुक्मिणीशिरण (पद्य —सौंदर्यमाला कृत । वि रुक्मिणी का हृष्य द्वारा रच्य ।

प्रा —पुस्तक प्रकाश बोधपुर ।→४१-२८१ ।

रुद्रनाथदास→'धुनाबदास ('हरिदासजी की परिचयी के रचयिता) ।

रुद्रनाथ—उप कुशली कवि । बिरहौर (कानपुर) निवासी । सं १८७६ के लगभग
वर्तमान ।

बारहमासा (पद्य)→२६-४ ९ ।

रुद्रप्रतापसिंह (महाराज)—मांडा (बिम्बापल के निकट, वि इलाहाबाद) के राजा ।

विद्वान और प्रविनाशाही कवि तथा गुहियों के आश्रयदाता । सं १८७७ में
वर्तमान ।

कौशलपद (पद्य)→ १ २५ ।

सुविद्यादोषम रामसंब (कश्मिर उल्लेख) (पद्य) →सं १-१६१;
सं ४-१३ ।

रुद्रमासिमो (पद्य)—स्वात्कालकम (सुशी) कृत । र का सं १९२५ । वि शिवलुति ।

प्रा०—पं प्रभुबाल शर्मा शिरठा डा हकदिल (इलाहा) ।→१८-७९ ।

रुपैबाभद्र (पद्य)—भीषर कृत । वि रूपय की महिमा ।

प्रा —भीषरी प्रसादराम बघनीपुरा (इलाहा) ।→१८-१५१ ।

रूप—संभव सं १९ ८ के लगभग वर्तमान ।

रूपमंथरी (पद्य)→सं १-१६१ ।

रूप—कोई संत ।

शानोपदेश (१) (पद्य)→सं -१६९ ।

रूपकरामायण (पद्य)—नवलसिंह (प्रधान) कृत । सि का सं १९ ९ । वि
राम कथा ।

प्रा —लाला झोटेलाब अमरार, समथर ।→ १-७९ डी ।

रूपकिरीट (पंक्ति)—अन्य नाम पं रूपराम । उनाख्य ब्राह्मण । कबीराबाद (आगरा)
निवासी । हिंदी उर्दू और फारसी के विद्वान ।

कर्मोयी (पद्य)→१२ १९१ एी ।

कविच संग्रह (पद्य)→२९-२९९ ।

कवाक (पद्य)→१२-१९१ ए ।

कवाक विद्वामणि (पद्य)→१२-१९१ एक ।

कवाकवाजी (पद्य)→१२-१९१ इ ।

कवाक बारहणड़ी (पद्य)→१२ १९१ डी ।

को सं वि ४२ (११ -६४)

ख्याल मजृपा (पद्य)→३२-१६१ जी ।

ख्याल सग्रह (पद्य)- ३२-१६१ एच, आई ।

योग और ब्रह्म (पद्य)→३२-१६१ जे ।

हिंदी उर्दू ख्यान सग्रह (पद्य)→३२-१६१ वी ।

रूपकिशोर (मुशी)—फागारोल (आगरा) निवासी । स० १६२५ में लगभग वर्तमान ।

परीक्षाबोधनी (गद्यपद्य)→३२-१६२ ।

रूपचंद्र (जन)—(?)

ज्ञानकल्याणक (पद्य)→३८-१२८ डी ।

तपकल्याणक (पद्य)→३८-१२८ सी ।

पंचकल्याणक (पद्य)→२६-४१०, ३८-१२८ वी ।

विंती (पद्य)→३८-१२८ ए ।

रूपदास—निरजनी पत्नी । अमरदास जी (सेवादास जी के शिष्य) के शिष्य ।
स० १८३२ में वर्तमान ।

सेवादास की चरित्रधर्म (पद्य)→०६-२६८, स० ०७-१७० ।

रूपदीप→'छंदसार, (जयकृष्ण कृत) ।

रूपदीप (कटारिया)—स० १७७२ के लगभग वर्तमान ।

बावनचाल रूपदीप पिंगल (पद्य)→दि० ३१-७३ ।

रूपदीपक पिंगल (भाषा)→'छंदसार' (जयकृष्ण कृत) ।

रूपदेव्या→'मुकुंद (रूपदेव्या)' ('विनयविहारी रूप उत्सवाष्टक' के रचयिता) ।

रूपमजरी—वास्तविक नाम देवकीनंदनदास । वशीअलि के शिष्य । चैतन्य महाप्रभु के अनुयायी । स० १८१० के लगभग वर्तमान ।

अष्टयाम (पद्य)→०६-२६६ ।

युगलकेलि रसमाधुरी (पद्य)→१२-१५६ वी ।

युगलकेलि ललितलीला (पद्य)→१२-१५६ ए ।

युगलरहस्य सिद्धांत (पद्य)→१२-१५६ सी ।

रूपमंजरी (पद्य)—नंददास कृत । वि० राधा के रूप श्रृंगार का वर्णन ।

(क) प्रा०—पं० भगवानदीन, अजयगढ़ ।→०६-३०१ (विवरण अप्राप्त) ।

(ख) प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-१७५ क ।

(ग)→प० २२५७० सी ।

रूपमजरी (पद्य)—रूप कृत । र० का० स० १६०८ । लि० का० स० १६२८ । वि० श्रीकृष्ण भक्ति ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-३६३ ।

रूपमजरी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६४६ । वि० राग रागिनियाँ ।

प्रा०—श्रीमन् मत्तगध्वनारायणसिंह, विस्वाँ (अलीगढ़) ।→१७-६६ (परि० ३) ।

- रूपमंजरी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि विवि र राग रागनिर्णय का संग्रह ।
 मा —भीमन् मठगणकनारायणसिंह, दिल्ली (अलीगढ़) । → १७-१७ (परि ३) ।
- रूपरसिक—निर्वाह संवदाय के अनुवर्ती । हरिष्वातदेव के शिष्य । हुंदावन निवासी ।
 उल्लसमधिमाता (पद्य) → ३८-१३१ बी ।
 कृपाकण्ठक (पद्य) → ३८-१३१ प ।
 स्वप्न संग्रह (पद्य) → ३२-१३१ ।
 हुंदावनमाधुरी (पद्य) → १-२२१ ।
- रूपराम—(?)
 गिरिवरसमी (पद्य) → सं १-३६४ ।
 रूपराम → *रूपकिशोर (आगरा निवासी) ।
 रूपराम (ज्ञान)—संभवता सं १८ के लगभग वर्तमान ।
 गंगाकावरी (पद्य) → ३८ १३ ।
 रूपकाक (गोस्वामी)—*रितिरूपकाक (रित हुंदावनवास के मुद्र) ।
 रूपबिज्ञान (पद्य)—रूपवाहि कुनार का सं १८१३ । वि काव्यांग और नायिका
 मेर आदि ।
 (क) सि का सं १८२७ ।
 मा०—बाबू बालनाथप्रसाद प्रधान अर्बलेखक कटरपुर । → ५-८३ ।
 (ल) सि क सं १८३ ।
 मा —पं कनैयालाल महापात्र अछमी (फतेहपुर) । → २ -१६७ ।
 (ग) सि का सं १८२५ ।
 मा —विद्यावरनरेश का पुस्तकालय विद्यावर । → १-१ ५ ।
 (दो अन्य प्रतिमें सं १८२६ और सं १८४१ की क्रमशः डीकमगाडमरेण का
 पुस्तकालय डीकमगाड और बाबू रामनारायण विद्यावर के पाठ हैं) ।
- रूपसखी—सखी संप्रदाय के वैष्णव ।
 हीरी (पद्य) → १-३२२ २ -१९८ ।
- रूपसनातन—श्रीशैव संप्रदाय के वैष्णव । हुंदावन निवासी । संभवता कस और सनातन
 से मूर्ख थे । रूप टाकाहुंड पर और सनातन हुंदावन में रहते थे ।
 विदग्धगायन (गद्य) → सं १-३३५ ।
 नैमत्सुख (पद्य) → १-२११ ।
- रूपसरो (पद्य)—शिवनायक (स्वामी) इत्य । वि सज्जुब तथा संत देव (ब्रह्म)
 श्री महिमा ।
 मा०—मईत भी राजकिशोर रतठंड (बलिया) । → ४१-२१३ क ।
- रूपसाहि—काव्य । कमलनयन के पुत्र । फना (मध्यप्रदेश) निवासी । महाराज हिंदू
 पंथ के आश्रित । सं १८१३ के लगभग वर्तमान ।

नवरम चतुर्त्ति वर्णन (पद्य) → १९-२३३ ।

रूपविलास (पद्य) → ०५-८३, ०६-१०१, २०-१६७ ।

रूपसिंह (राजा)—हरिहरपुर (उदुगट्टन) के राजा । मान कवि के आभ्युत्थता ।
१८ वीं शताब्दी में वर्तमान । → २३ २५६ ।

रूपसुंदरी की चौपाई (पद्य)—एर्पणियज कृत । रूपमुग्धी की कथा ।

प्रा०—श्री महावीर जैन पुस्तकालय, चाँदनी चौक, िरली । → दि० ३१-३६ ।

रूपहित—'दितरूपलाल' (दित वृदाग्रनदास के गुण) ।

रूपालो—'जगन्नाथ' (नवलजी के शिष्य) ।

रेखता (पद्य)—कनीरदास कृत । वि० जानापदेश ।

(फ) लि० का० स० १६०८ ।

प्रा०—श्री गणेशधर दून, वीरपुर, टा० हँडिया (हलाहाबाद) । →
स० ०१-३२ ए ।

(ए) लि० का० स० १६६१ ।

प्रा०—कनीरसाहब का स्थान, मगहर (बस्ती) । → ०६-१६३ पी ।

(ग) प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-१७७ टी (विवरण
अप्राप्त) ।

(घ) प्रा०—श्री रॉकेलाल शर्मा, हुडानाला मुहल्ला, फिरोजाबाद (आगरा) ।
→ २६-१७८ पी ।

रेखता (पद्य)—तुलसी साहब कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—ब्राजा सेवादास, गिरगारी साहब की समाधि, नोनस्ता, लखनऊ ।
→ स० ०७-७४ फ ।

रेखता (पद्य)—भीखा साहब कृत । लि० का० स० १८६७ । वि० आत्मकथा ।

प्रा०—महत श्री राजाराम, चिटवड़ागाँव (बलिया) । → ४१-१७४ ड ।

रेखता (पद्य)—रामचरण (स्वामी) कृत । वि० गुरुदेव, सुमिरन, परिचय और भ्रम
विघ्नस के अग्र का वर्णन ।

प्रा०—श्री हुन्नलाल तिवारी, मदनपुर (मैनपुरी) । → ३२-१७५ यू ।

रेखता (पद्य)—सेवादास कृत । लि० का० स० १८५५ । वि० निर्गुण ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारणी सभा, वाराणसी । → ४१-२६६ ड ।

रेखता तथा कीर्तन (पद्य)—वल्लभ गोस्वामी कृत । वि० शृंगार ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, फौकरोली । → स० ०१-२३४ ।

रेखता दरियासाहब (पद्य)—दरिया साहब कृत । वि० ज्ञान ।

प्रा०—पं० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) । → ०६-१५ जे ।

रेड (भुनि)—जैन । स० १६४४ के लगभग वर्तमान ।

सरसुदरीचरित्र (पद्य) → दि० ३१-५६ ।

रेल बगुन (पद्य)—माधव (माधो) कृत । र का सं ११३६ । लि का सं ११३७ ।
 वि रेल का बर्णन ।

प्रा —भी उमाशंकर बूब साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंसी ।
 → २६-२७४ ।

रैदास—काशी के प्रसिद्ध संत । काति के चमार । स्वामी रामानंद के शिष्य । सं १५ ५
 के लगभग वर्तमान । 'नामदेव चरित की पच्ची संग्रह में भी ये संघीत हैं ।
 → १-१११ (तीन) ।

कबीररैदास संवाद (पद्य) → सं १-११६ ।

पर और ठाली का शब्द (पद्य) → १-५५; २-६७; २६-२७६ की
 सं ७ १७१ क ल सं १-११६ ।

पहरा (पद्य) → सं ७-१७१ प ।

प्रह्लादलीला (पद्य) → १६-२७६ प ।

बानी (पद्य) → ६-२४ ४१-२१४ सं ७-१७१ ग ।

रैदासकी की आरती (पद्य) → सं ७-१७१ ङ ।

रैदास की कथा → रैदास की परिचय (अनंतदास कृत) ।

रैदास की परिचयो (पद्य) —अनंतदास कृत । र का सं १६५५ । वि रैदास की
 का जीवन कृत ।

(क) लि का सं १७४ ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंसी । → सं ७-१ म ।

(ख) लि का सं १८५६ ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंसी । → सं ७-१ म ।

(ग) प्रा —दृष्टियानरैय का पुष्पकलाय दृष्टिया । → १-११८ बी (विचरय
 अभास) ।

(घ) प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा, बाराबंसी । → १ ५ प

रैदासकी की आरती (पद्य) —रैदास कृत । वि परमात्मा की आरती ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंसी । → सं ७-१७१ ङ ।

रैमरूपारस (पद्य) —नागरीदास (महाराज जलधरिह) कृत । वि कृष्ण की
 विलास लीला ।

(क) प्रा —बाबू राजकृष्णदास चौलंका बाराबंसी । → १ ११६ ।

(ख) → सं १२-३६ टी ।

रैमरुच नाम कीछा मिथि (पद्य) —परसराम (परदुराम) कृत । वि परम तत्व का
 दार्शनिक विवेचन ।

प्रा —लाला रामगोपाल अग्रवाल मोठीराम बर्मेशाला छाबाबाद (मजुरा) ।
 → १५-७४ टी ।

रोगाकर्षण (गल्प)—हरिप्रिताय कृत । २० फा० स० १९१९ । वि० पैपक ।

(फ) लि० फा० सं० १९२६ ।

प्रा०—पं० जयतीप्रसाद, गोसाईंरोटा, डा० नामयारी (उताव) ।—२६-१७७ सी ।

(ग) लि० फा० स० १९३० ।

प्रा०—पं० डातनद गौड़, रावगड, डा० छद्म (प्रनीमड) ।—२६-१४६ टी ।

रोमावली (गल्प)—गोस्वामाथ कृत । वि० शांतापेश श्रीर गिद मादित्य के विशेष शब्दां का तात्पर्य ।

(फ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।—स० ०७-३६ ट ।

(ग)—०२-६१ (तेह्र) ।

रोहिणमुनि चतुपदी (पद्य)—भुतमागर कृत । २० फा० स० १६०१ । लि० फा० स० १६१२ । वि० राशिणी मुनि का चरित्र ।

प्रा०—श्री महाश्रीर त्रै पुस्तकालय, चाँदनी चौक, दिल्ली ।—दि० ३१-८२ ।

रोहिणोव्रत की कथा (पद्य)—हेमगज कृत । २० फा० स० १७१२ । लि० फा० स० १६३१ । वि० जैन धर्मानुसार रोहिणी व्रत की कथा ।

प्रा०—श्री जैन मंदिर (उड़ा), वाराणसी ।—२३-१६४ ।

लकाकाड—‘रामचरितमानस’ (गो० तुलसीदास कृत) ।

लकाकाड की टीका—‘निमलचैराग्य संपादिनी’ (सतसिंह कृत) ।

लंगडीरगत लावनी (पद्य)—गगादास (साधु) कृत । लि० फा० स० १६२१ । वि० राजा भर्तृहरि के योग ग्रहण करने का वर्णन ।

प्रा०—प० रामअधार मिश्र, लखीमपुर (सीरी) ।—२६-१२७ ए ।

लक्षणाश्रृंगार (पद्य)—मतिराम कृत । लि० फा० स० १८७६ । वि० हावभावादि वर्णन ।

प्रा०—त्रिजावरनरेश का पुस्तकालय, त्रिजावर ।—०६-१६६ सी (विवरण अप्राप्त) ।

लक्षणाव्यजना (पद्य)—ग्याल (कवि) कृत । वि० शब्द शक्ति निरूपण ।

प्रा०—श्री श्यामलाल हवेलिया, फोसीकलाँ (मथुरा) ।—३२-७३ सी ।

लक्षणाव्यजना (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री रमणनाल हरीचंद चौधरी, फोसी (मथुरा) ।—१७-४४ (परि०३) ।

लक्षोदय—‘लालचंद’ (‘पद्मिनीचरित्र’ के रचयिता) ।

लक्ष्मण—अयोध्या के गौड़ ब्राह्मण । रामानुज संप्रदाय के अनुयायी । स० १६०६ के लगभग वर्तमान ।

रामरत्नावली (पद्य)—१७ १०३ ए ।

हनुमानजी का तमाचा (पद्य)—१७-१०३ बी ।

लक्ष्मण (लल्लिमन)—संभवत कबीर पथी ।

निर्वाणरमैनी (पद्य)—०६-६८३ ।

सहस्रस्यार्थिका (पद्य)—सहस्रस्यस्य कृत । र का सं १८७१ । सि का सं १९४५ । वि केस्य कृत कविप्रिया की टीका ।

प्रा०—राधराजा हंगलसिंह नूँ बरसारी ।→ १-१८७ (विवरण अग्रसूचि) ।

सहस्रस्यार्थिका शतक → सहस्रस्यस्यक (मान या सुमान कृत) ।

सहस्रस्यदास—संभवतः कूर्म खान के राया । सं १९१४ के लगभग वर्तमान ।

उपाध्याय रघु वरगिणी (पद्य)→४१-२१३ ।

सहस्रस्यदास—इन्हींने केस्यनाम के साथ मिलकर प्रह्लादभरिज नाटक ग्रंथ लिखा था ।

→२-८ २-९२ ।

सहस्रस्यनाथ (छलमय)—अक्षयपाठ के विषय । संभवतः सं १५११ के लगभग वर्तमान ।→सं १ ३ ।

सहस्रस्यप्रसाद—ब्राह्मण । कतेहपुर (आगरा) निवासी ।

बकाकेवली (गद्य)→सि ११-२१ पृ. बी ।

भरणीली (पद्य)→३२ १२३ ।

सहस्रस्यप्रसाद (उपाध्याय)—गुन्नुलाल उपाध्याय के पुत्र । बाँदा निवासी । सं १९ के लगभग वर्तमान ।

नामचन्द्र (पद्य)→ ९-१९२ ।

सहस्रस्य वा सहस्रस्यनाथ → फालगुणदाई (आई पंथ के अनुयायी) ।

सहस्रस्यराज—मालिपर नरेश दौलतराज विधिया के दरबार । इन्हे रामेशर बागवहापुर की उपाधि मिली थी । सं १८७६ के लगभग वर्तमान ।

सहस्रस्यार्थिका (पद्य)→ १-१८७ ।

सहस्रस्य शतक (पद्य)—सुमान (मान) कृत । र का सं १८५३ । वि सहस्रस्य और मेघनाथ मुख बर्चन ।

(क) सि का सं १९४४ ।

पा —ठा गुरुबकसिंह कुठरिया का लखाना भवानीगंज (प्रतापगढ़) ।→ २६ २३७ वा ।

(ख) सि का सं १९४ ।

प्रा —काका हंदाबम कपौरियापुरा मन्ना ।→ १-७ बी ।

(सं १९१६ और सं १९५१ की दो प्रतियाँ लक्ष्मणः काका परमानंद जीकस्यस्य तथा काका हीरालाल बरसारी के पास हैं ।)

(ग) सि का सं १९२९ ।

प्रा०—श्री कथाहरलाल प्रधान पेशकर बरसारी ।→२६-२३७ पृ ।

(घ) प्रा —वं हरिदत्त, सेतगढ़ वा सेतगढ़ (मैतपुरी) ।→३२-१४ बी ।

सहस्रस्य शतक (पद्य)—समान कृत । वि सहस्रस्य और मेघनाथ का मुख बर्चन ।

(क) सि का सं १९३ ।

भजनविलास (पद्य)→०२-२३ ।

राजविलास (पद्य)→०२-२१ ।

लक्ष्मीनाथ—(?)

बदीमोचन (?) (पद्य)→स० ०४-३५१ ।

लक्ष्मीनारायण—१७वीं शताब्दी के आरम्भ में वर्तमान ।

प्रेमतरंगिणी (पद्य)→०६-१६६, १७-१०४ ।

लक्ष्मीनारायणविनोद (पद्य)—चेतसिंह कृत । २० का० स० १८४० । वि० ब्रह्मज्ञान ।

प्रा०—प० राधाचरण गोस्वामी, वृदावन (मथुरा) ।→०६-४७ ।

लक्ष्मीपति—स० १८६३ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णरत्नावली (पद्य)→२६-२५७ ।

लक्ष्मीप्रसाद (तिवारी)—सरायराजा (प्रतापगढ) निवासी । २०वीं शताब्दी के आरम्भ में वर्तमान ।

वैद्यकसार (गद्य)→२६-२५८ ।

लक्ष्मीप्रसाद (मुसाहब)—ब्राह्मण । महाराज छत्रसाल के वंशज त्रिजावर नरेश भानुप्रताप के आश्रित । स० १९०६ के लगभग वर्तमान ।

शृंगारकुडली (पद्य)→०५-८४ ।

लक्ष्मीश्वरचन्द्रिका (पद्य)—सत (कविराज) कृत । २० का० स० १९४२ । वि० अलंकार और नीति ।

प्रा०—श्री दिनेश कवि का पुस्तकालय, रीवाँ ।→००-५१ ।

लक्ष्मीश्वरसिंह—दरभगा नरेश । प्रसिद्ध दानी और विद्या प्रेमी । सत कवि राज के आश्रयदाता । इनके दीवान प० शिवप्रसाद की प्रेरणा से सत कवि राज ने 'लक्ष्मीश्वरचन्द्रिका' नामक ग्रंथ की रचना की थी । स० १९४२ के लगभग वर्तमान →००-५१ ।

लखनदास—(?)

गुरुचरितामृत (पद्य)→०६-१६८ ।

लखनसेनि—सम्भवतः राजा वैजलदास के आश्रित । स० १४८१ लगभग वर्तमान ।

महाभारत (पद्य)→०६-१६७ ।

हरिचरित्र (विराटपर्व) (पद्य)→स० ०१-३७० ।

लखनसेनि—सम्भवतः बंगाल या बिहार के निवासी ।

बारहमासा (पद्य)→४१-२३६ क, ख, सं० ०१-३६८ ।

लखनसेनि—(?)

लक्ष्मीचरित (पद्य)→सं० ०१-३६६ क, ख ।

लख्मीवल्लभ (लक्ष्मीवल्लभ)—परतरगन्धीय उपाध्याय लक्ष्मीकीर्ति के शिष्य । १८वीं शताब्दी में वर्तमान । श्रीकाणपुरी (श्रीकृष्णपुरी) के साहू बाधमल्ल के आश्रित ।

सप्तपट्टाग्रथ बालावबोध (गद्य)→स० ०७-

सगनरबीसी (पद्य)—हृपानिबन्ध कृत । वि ईश्वर मेम ।

(क) लि का सं १८८८ ।

मा०—श्री रामप्रसाद मुराड पुरवा विभामहाल, का परिपार्श्वी (प्रतापगढ़) ।
→ २१-२४४ ।

(ल) लि का सं १९२ ।

मा०—सरस्वती मंडल लक्ष्मणकीट, अयोध्या । → १७-९६ पार्श्व ।

(ग) लि का सं १९२१ ।

मा०—बाबू मैपिलीहरण गुप्त पिरगॉब (भौली) । → ९-१५४ बी ।

सगनसुंदरी (पद्य)—रामनाथ कृत । वि ज्योतिष ।

मा०—श्री पाठीराम पैगू का भरोल (मैनपुरी) । → १९-१८२ ।

सगनाटक (पद्य)—नागरीदत्त (महाराज शारंगसिंह) कृत । वि कृष्णजीला ।

मा०—बाबू रामकृष्णदास खोल्खा, बाराबंकी । → १-१२१ (घल) ।

सगनजातक (गद्य)—महाराजदीन (शीफिन) कृत । वि ज्योतिष ।

मा०—वं हुकमसिंह, गाधीपुर, का शाहरा (दिल्ली) । → दि ११-५६ ।

सगनसुंदरी (पद्य)—अशीराम कृत । र का सं १६७ । लि का सं १९७१ ।

मा०—सन्ता मुकुटविहारजीलास गुप्ता कटराबाबाद, शिकोहबाद (मैनपुरी) ।
→ १९-११ प ।

सगनसुंदरी (पद्य)—बुराम (किन्दूराम) कृत । र का सं १८७ । वि कसित
ज्योतिष ।

(क) लि का सं १८९३ ।

मा०—वं कैशबराम, रामशाबाद (आगरा) । → २९-६७ बी ।

(ख) लि का सं १९१७ ।

मा०—श्री रामहरां गौडवा का केयोला (प्रतापगढ़) । → सं ४-१२ ।

(ग) लि का सं १९११ ।

मा०—वं हरिमबाद आचार्य डॉनरलभेदा (आगरा) । → २९-६७ प ।

(घ) लि का सं १९४१ ।

मा०—वं ब्रजराज प्रधानाध्यापक बालापुर (लखनपुर) । → १९-४१ ।

(ङ) मा०—वं शिवशंकर बीबीपुर का कैतपुर (बाराबंकी) । → २१-७८ ।

(च) मा०—प बानक्रीश्वर बमरोली कटरा (आगरा) । → २९-६७ बी ।

सपुष्पाधिरायकाद कथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । र का सं १६७८ । लि का सं
१८९५ । वि जैन मठाकर्मचारियों के रचयिता के ग्रंथ का वर्णन ।

मा०—वं रामगोपाल कैठ बरौलीराबाद (जैजबाद) । → १७-४१ (परि १) ।

सपुष्पाधिराय (कवि) (हरिमाधविनीह के रचयिता) ।

सपुष्पाधिरायगोविन्दार (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि रामनीति आदि ।

प्रा०—टा० कामदेवमिह, मिटारी, टा० लाला बाजार (प्रतापगड) ।
स० ०४-४०४ ।

(र) प्रा०—श्री कर्णयालाल केशरवानी, भारतगज, इलाहाबाद ।
स० ०१-४१० फ ।

(ग) → स० ०१-४४० र ।

लक्ष्मणशरण—उप० मधुकर । अयोध्या निवासी । रामानुज संप्रदाय के अनुयायी ।
उन्नीसवीं शताब्दी में वर्तमान ।

रामलीलाविहार नाटक (गद्य) → ०६-१६५ ।

लक्ष्मणसिंह (कुँवर)—दीवान राजसिंह के पुत्र । ओढ़ड़ा निवासी । तहरौली क जागीर-
दार । शाहजू पंडित क आश्रयदाता । स० १७६४ के लगभग वर्तमान ।
→ ०६-१०७ ।

लक्ष्मणसिंह (प्रधान)—फायस्थ । टीकमगड निवासी । अर्जुनसिंह (?) के आश्रित ।
स० १८६० के लगभग वर्तमान ।

सभाविनोद (पद्य) → ०६-६६ ।

लक्ष्मणसिंह (राजा)—विजावर (बुदेलखंड) नरेश । राज्यकाल स० १८६०-१९०४ ।
हिंदी और संस्कृत दोनों भाषाओं में प्रवीण ।

धर्मप्रकाश (पद्य) → ०६-६५ डी ।

नृपनीति शतक (पद्य) → ०६-६५ ए ।

भक्तिप्रकाश (पद्य) → ०६-६५ सी ।

समयनीति शतक (पद्य) → ०६-६५ वी ।

लक्ष्मणसिंह (राजा)—आगरा निवासी । स० १८८३ में जन्म । यदुवशी क्षत्री ।
अंग्रेजी, अरबी, फारसी, बंगला, संस्कृत, हिंदी आदि के अच्छे ज्ञाता । स० १९१३
में इटावा के तहसीलदार और फिर डिप्टीकलेक्टर । स० १९२७ के दिल्ली
दरबार में तत्कालीन सरकार ने इन्हें 'राजा' की पदवी प्रदान की थी । राजा
शिवप्रसाद सितारेहिंद के समकालीन । खड़ीबोली के मार्ग दर्शकों में एक ये भी हैं ।
स० १९५३ में मृत्यु ।

शकुंतला नाटक (गद्यपद्य) → २६-२५६ ।

लक्ष्मणसिंहप्रकाश (पद्य)—शाहजू (पंडित) कृत । र० का० स० १७६४ ।
लि० का० स० १७६४ । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगड । → ०६-१०७ ए ।

लक्ष्मणसेन पदमावती कथा (पद्य)—दामो कृत । र० का० स० १५१६ । लि० का०
स० १६६६ । वि० गढसामौर के राजा हसराय की कन्या पद्मावती के विवाह
की कथा ।

प्रा०—विद्याप्रचारिणी जैन सभा, जयपुर । → ००-८८ ।

अरुमीचरित—अरुमीया निवासी । संभवतः १९ वीं शताब्दी में वर्तमान ।

पद्यरत्नमयी (गद्य) → १०-१३ ।

अरुमीचर—श्री राजकुमार । श्रीरंगनेत्र के समकालीन । काशीराम के आश्रयवाता । → ३-७ ।

अरुमीचरित (पद्य)—सखनसेनि हृत । वि. अरुमी की कथा ।

(क) लि. का सं १९१४ ।

प्रा०—नायरीपचारिणी समा, बाराबासी । → सं १-१९९ क ।

(ख) लि. का सं १९१५ ।

प्रा०—श्री ह्योटकर दिनेशी अठनी डा. पराबममरेज (रत्नाहाबाद) । → सं १-१९९ ख ।

अरुमीचरित्र (पद्य)—रामकृष्ण हृत । लि. का सं १९१५ वास । वि. अरुमी की कथा ।

(क) लि. का सं १९११ ।

प्रा०—सेठ विशाखाबाद साहु मोसबारा लहावती (आश्रमगाड़) । → ४१-२११ ।

(ख) प्रा०—श्री बाबुरेव ठिवाठी मीरा, डा. मुहम्मदाबाद गोहना (आश्रमगाड़) । → सं १-१४ ।

अरुमीदास—(?)

पद्य गुटक (पद्य) → सं १-१९७ ।

अरुमीदास (अरुमीदास)—अरुदास (मैनपुरी) निवासी । सं १९११ के लगभग वर्तमान । इन्होंने राजा शिवप्रसाद शिवारोहिंद की आज्ञा से मौलवी अमीरुद्दीन विद्यालय निर्देशक से गोपीनाथ, उद्दालक विद्यालय निर्देशक और अपने गुक ईशरदास के प्रयत्नद्वारा टीका प्रस्तुत की थी ।

गुटक के पद्यावली टीका (गद्य) → १८-८८ ।

अरुमीदास (अरुमीदास)—तेरपुर (रणमौर की तहोटी) के निवासी । लखिवाहा बैरप । मोक्ष आश्रम । श्री राजा रामसिंह (बनपुर) के राज्य के अंतर्गत लौगावली (हुँदाहर बनपुर) में रहने लगे । श्री अरुदास के पुत्र लखनद (लौगावली) इनके सहायक थे । सं १७११ के लगभग वर्तमान ।

श्रेष्ठिकचरित्र (पद्य) → १२-२१ वीं सं ४-१५२ ।

अरुमीचर → सास (कवि) ('मरकतार' के रचयिता) ।

अरुमीचर (त्रियाठी) → सं १९७४ के लगभग वर्तमान ।

पाठिकावली (गद्य) → १०-१४ ।

अरुमीनाथ—बोधपुर के पुष्करदास ब्राह्मण । धीनानाथ के पुत्र । बाबूकृष्ण के पौत्र और बनकृष्ण के प्रपौत्र । बोधपुर प्रदेस महाशासक मानसिंह के आश्रित । सं १८८१ के लगभग वर्तमान ।

श्री सं वि ४२ (११ ०-१४)

भजनविलास (पद्य)→०२-२३ ।

राजविलास (पद्य)→०२-२१ ।

लक्ष्मीनाथ—(?)

बदीमोचन (?) (पद्य)→स० ०४-३५१ ।

लक्ष्मीनारायण—१७वीं शताब्दी के आरंभ में वर्तमान ।

प्रेमतरंगिणी (पद्य)→०६-१६६, १७-१०४ ।

लक्ष्मीनारायणविनोद (पद्य)—चेतसिंह कृत । २० का० स० १८४० । वि० ब्रह्मज्ञान ।

प्रा०—प० राधाचरण गोस्वामी, वृंदावन (मथुरा) ।→०६-४७ ।

लक्ष्मीपति—स० १८६३ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णारत्नावली (पद्य)→२६-२५७ ।

लक्ष्मीप्रसाद (तिवारी)—सरायराजा (प्रतापगढ) निवासी । २०वीं शताब्दी के प्रारंभ में वर्तमान ।

वैद्यकसार (गद्य)→२६-२५८ ।

लक्ष्मीप्रसाद (मुसाहब)—ब्राह्मण । महाराज छत्रसाल के वंशज विजावर नरेश भानुप्रताप के आश्रित । स० १६०६ के लगभग वर्तमान ।

शृंगारकुडली (पद्य)→०५-८४ ।

लक्ष्मीश्वरचन्द्रिका (पद्य)—सत (कविरात्र) कृत । २० का० स० १६४२ । वि० अलंकार और नीति ।

प्रा०—श्री दिनेश कवि का पुस्तकालय, रीवाँ ।→००-५१ ।

लक्ष्मीश्वरसिंह—दरभगा नरेश । प्रसिद्ध दानी और विद्या प्रेमी । सत कवि राज के आश्रयदाता । इनके दीवान प० शिवप्रसाद की प्रेरणा से सत कवि राज ने 'लक्ष्मीश्वरचन्द्रिका' नामक ग्रंथ की रचना की थी । स० १६४२ के लगभग वर्तमान →००-५१ ।

लखनदास—(?)

गुरुचरितामृत (पद्य)→०६-१६८ ।

लखनसेनि—सभवत राजा बैजलदास के आश्रित । स० १४८१ लगभग वर्तमान ।

महाभारत (पद्य)→०६-१६७ ।

हरिचरित्र (विराटपर्व) (पद्य)→स० ०१-३७० ।

लखनसेनि—सभवत बंगाल या बिहार के निवासी ।

वारहमासा (पद्य)→४१-२३६ फ, ख, स० ०१-३६८ ।

लखनसेनि—(?)

लक्ष्मीचरित (पद्य)→स० ०१-३६६ फ, ख ।

लक्ष्मीवल्लभ (लक्ष्मीवल्लभ)—खरतरगच्छीय उपाध्याय लक्ष्मीकीर्ति के शिष्य । १८वीं शताब्दी में वर्तमान । वीकाणपुरी (वीकानेर ?) के साह बाधमल्ल के आश्रित । सप्तपट्टाग्रय बालावबोध (गद्य)→स० ०७-१७२ ।

सगमपञ्चीसी (पद्य)—रूपानिबन्ध कृत । वि ईश्वर प्रेम ।

(क) लि का सं १८८८ ।

प्रा०—श्री रामप्रसाद सुराठ, पुरवा विभामहल, डा परियाली (प्रतापगढ़) ।

→१६-२४४ ।

(ख) लि का सं १९२१ ।

प्रा०—सरस्वती मंडार, लखमसकौद, अयोध्या । →१७-९९ आई ।

(ग) लि का सं १९२१ ।

प्रा बाबू मैथिलीशरदा गुप्त बिरगोंब (भईसी) । → ९-१५४ बी ।

सगनसुंदरी (पद्य)—उमनाथ कृत । वि ज्योतिष ।

प्रा०—श्री पंथीराम पैगू डा मारीस (मैनपुरी) । →३२-१८९ ।

सगनाथक (पद्य)—नागरीराज (महाराज धारवाठिह) कृत । वि कृष्णजीज्ञा ।

प्रा —बाबू राधाकृष्णदास चौखना बनारसी । → १-१२१ (सत) ।

सम्नबातक (गद्य)—महाराजकीन (बीकित) कृत । वि ज्योतिष ।

प्रा —पं कृष्णतिह गाभीपुर, डा शाहरत (दिल्ली) । → वि ११-५९ ।

सम्नसुंदरी (पद्य)—अधीराम कृत । र का सं १९७ । लि का सं १९७१ ।

प्रा —बास्ता मुकुटविहारीनाथ गुप्ता कटरवाकर, शिकोहवाक (मैनपुरी) ।

→३९-२१ ए ।

सम्नसुंदरी (पद्य)—कदूराम (किरतूराम) कृत । र का सं १८७० । वि फलित ज्योतिष ।

(क) लि का सं १८९१ ।

प्रा —पं केतवर्मन समरावाक (आगरा) । →२९-९७ बी ।

(ख) लि का सं १९१७ ।

प्रा —श्री रामहर्य गोडवा डा कैचोडा (प्रतापगढ़) । → सं ४-१२१ ।

(ग) लि का सं १९११ ।

प्रा०—पं हरिप्रसाद आनार्य अर्धनक्षत्रोदा (आगरा) । →१९-९७ ए ।

(घ) लि का सं १९४१ ।

प्रा —पं अकराज प्रवानाप्पायक ज्योत्सापुर (सहरनपुर) । →१२-४१ ।

(ङ) प्रा —पं शिवरंकर बीबीपुर डा कैतपुर (बनारस) । →२१-७८ ।

(च) प्रा०—पं ज्ञानजीप्रसाद, बनारसी कनारा (आगरा) । →२९-९७ सी ।

सपुत्रादित्यवार कथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । र का सं १९७८ । लि का सं १८९१ । वि कैल मठाकर्मियों के रविवार के व्रत का वर्णन ।

प्रा —पं रामगोपाळ कैब अर्धवीरवार (देवास) । →१७-४१ (परि ३) ।

सपुत्रान्दु → फलित (कवि) ('हरिनाथविमोह' के रचयिता) ।

सपुत्रावज्जनोंदिसार (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि रामजीति आदि ।

प्रा०—श्री गोस्वामी जी, द्वारा प० वद्रीनाथ भट्ट, हुसेनगञ्ज (लखनऊ) । →
२६-६३ (परि०३) ।

लघुजन—वास्तविक नाम विक्रमाजीत । श्रोद्धा (बुदेलखंड) नरेश । राज्यकाल
स० १८३३ १८७४ । शिवराम भट्ट, सर्वसुख, और भूपसिंह के आश्रयदाता । →
०६-१०६, ०६-११० ।

पदरागमालावली (पद्य) → ०६-६७ सी ।

भरतसगीत (पद्य) → ०६-६७ बी ।

लघुसतसैया (पद्य) → ०६-६७ ए ।

विष्णुपद (पद्य) → ०६-६७ डी, ई ।

लघुजातक (पद्य)—अखैराम कृत । २० का० स० १८१२ । जि० का० स० १६२६ ।
वि० ज्योतिष ।

प्रा०—प० नदलाल, बाजना (मथुरा) । → ३८-१ बी ।

लघुजातक (भाषा) (पद्य)—टीकराम (अवस्थी) कृत । वि० ज्योतिष विषयक
बराहमिहिर कृत संस्कृत ग्रंथ 'लघुजातक' का अनुवाद ।

प्रा०—ठा० प्रतापसिंह, रतौली, डा० होलीपुरा (आगरा) । → २६-३२४ ।

लघुतिब्बनिघंट (गद्य)—हरिप्रसाद कृत । २० का० स० १८६० । लि० का०
सं० १६०२ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—लाला रामदयाल निगम, शिवगढ, डा० टप्पल (अलीगढ) । →
२६-१४३ ।

लघुतिब्बनिघंट → 'निघंट' (लाहिलीप्रसाद कृत) ।

लघुनामावली → 'लघुशब्दावली' (रामहरी जौहरी कृत) ।

लघुपाराशरी सटोक (गद्य)—सुखराम (सुखबोध) कृत । वि० फलित ज्योतिष ।

(क) लि० का० सं० १६२६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-१६६ ।

(ख) जि० का० सं० १६३७ ।

प्रा०—प० चन्द्रशेखर चतुर्वेदी, बखनेवा, सीतापुर । → २६-४६८ ।

लघुपिंगल (भाषा) (पद्य)—चेतन कृत । २० का० सं० १८४७ । लि० का०
सं० १८७० । वि० पिंगल ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-६६ ग ।

लघुमति—फोई साधु । सं० १८४३ के लगभग वर्तमान ।

चरनायके (पद्य) → ०६-२८६ ।

विवेकसागर (पद्य) → १२-१०१ ।

लघुयोगवासिष्ठसार (पद्य)—कृष्ण (वासुदेव) कृत । २० का० सं० १७१४ । वि०
संस्कृत के 'लघुवाशिष्ठसार' का अनुवाद ।

प्रा०—श्री गोविंदराम पुरवा गजापर पिकारी, अमहठा (मुहठामपुर) ।→
२१-२१९ ।

छपुराम—(?)

कवित (पद्य)→ १-२८७ ए ।

महविदवावली (पद्य)→ १-२८७ बी ।

छपुवाख—(?)

रामगोपाल वैद्य शास्त्र (गद्य)→ २६-२०६ ।

छपुराव्हाखी (पद्य)—अन्य नाम छपुनामावली । रामहरी (बौहरी) कृत ।
र का सं १८३ (१८३४) । वि म्पाद शब्दकोश ।

(क) लि का सं १८३५ ।

प्रा —बाबा बंशीदास गोविंदकुंड, हुंदावन (मधुरा) ।→ २६-२८३ सी ।

(ख) प्रा —बाबा बंशीदास गोविंदकुंड, हुंदावन (मधुरा) ।→ २६-२८३ बी ।

छपुरातसेया (पद्य)—छपुरान (विक्रमाबीठ) कृत । र का सं १८९६ । वि
बेठठ भाषी का बर्तन ।

प्रा —टीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय टीकमगढ़ ।→ १-१५५ ।

छप्पीराम—सं १८३ के लगभग वर्तमान ।

मगवत (माया) (पद्य)→ ६-१९३ ।

छप्पीराम→ छक्किराम ('कल्याणरत्न नाटक' के रचयिता) ।

छप्पीराम (सिद्धेही)—बलराम कुरिया के पुत्र । घोसवा (मोडा) निवासी ।
संभवतः दूरन के 'मुहानचरित' में उल्लिखित छप्पीराम यही हैं । सं १७१ के
लगभग वर्तमान ।

विशेष कृत अनुभव (पद्य)→ २३-२९३ ।

छक्किमन—(?)

कवित (पद्य)→ सं ४-१५१ ।

छक्किमनदास—गुड का नाम हीराहास । सं १८९५ के लगभग वर्तमान ।

भीकृष्णचरित (पद्य)→ सं १-३७१ ।

छक्किमनदास—सं १६५ के लगभग वर्तमान ।

गोपीबंदलीला (पद्य)→ १९-२५५ ए, बी ।

प्रह्लादचरित (पद्य)→ २९-२५३ सी, डी ।

छक्किमनदास—(?)

घोड़ी का संवद (पद्य)→ १-२८४ ।

छक्किमनदास (कदासी)—नामकर्मिणी ।

मदन (पद्य)→ १८-८७

लछिराम—श्रमोढा (बस्ती) में स० १८६८ में जन्म । स० १९६१ (?) में मृत्यु ।
अयोध्या निवासी । मल्लौपुर (सीतापुर) के राजा मुनीश्वरबख्शसिंह के
आश्रित । अयोध्या, दरभंगा, पुरनियौ आदि स्थानों के राजाश्रौ के आभय में रहे ।
मुनीश्वर कल्पतरु (पद्य)→२३-२३२ ।

सियाराम चरण चद्रिका (पद्य)→२०-६३ ।

लछिराम—पिता का नाम कृष्णजीवन कल्याण । कवीन्द्राचार्य सरस्वती (कवीन्द्र) के
समकालीन । स० १६८७ से १७१४ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णाभरण नाटक (पद्य)→००-७४, ०२-६२, ०६-२८५ बी, स० ०७-१७३ ।

योगसुषानिधि (पद्य)→०६-२८५ ए, २३-२३४ ।

लक्ष्मीराम—ब्रह्मभट्ट । प्रसिद्ध कवि होल के वंशज । होलपुर निवासी ।

कृष्णविनोद (पद्य)→२३-२३३ ।

लछिराम—'खलाल टिप्पा' सग्रह ग्रंथ में इनकी भी रचाएँ सङ्गृहीत हैं । →
०२-५७ (बावन) ।

लतीफों की किताब (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० अकबर और वीरबल के किस्से ।
प्रा०—ठाठ महिपालसिंह, करहरा, डा० सिरसागज (मैनपुरी)→३५-२०८ ।

लब्धोदय→'लालचन्द' ('पद्मिनीचरित्र' के रचयिता) ।

ललकदास—लखनऊ निवासी । भ्रूश्री लिखने में प्रसिद्ध । स० १८१५-५० के
लगभग वर्तमान ।

सूतशौनक सवाद (पद्य)→०६-१७१, २३-२४१ ए, बी, सी, डी ।

ललन→'लाल जी रगखान' (सवाई महेंद्रप्रतापसिंह के आश्रित) ।

ललनपिया—फर्रुखानाद निवासी । स० १६३० के लगभग वर्तमान ।

इशकरंग (पद्य)→२६-२६४ ।

ललित→'अर्जुन' ('अर्जुन के कवित्त' के रचयिता) ।

ललितकिशोरी—(?)

राजपोरियालीला (पद्य)→स० ०१-३७२ ।

ललितकिशोरीदास—रसिकविहारिनदास के शिष्य । टट्टी आश्रम (वृदावन) के
महत । जन्म स० १७३३ । मृत्यु स० १८२३ ।

पदमाला (पद्य)→३२-१३४ डी ।

ललितकिशोरीदासजी की बानी (पद्य)→२३-२४६ ।

ललित पद (पद्य)→३२-१३४ सी ।

लालतबानी (पद्य)→३२-१३४ बी ।

वचनिका (पद्य)→१२-१०३ ।

हिंदोरा (पद्य)→३२-१३४ ए ।

सहितकिरोरीदासजी की बान्नी (पद्य) —सहितकिरोरीदास हृत । ए का
 सं १७११ और १८२१ के मध्य । लि का सं १८२१ । वि दही संप्रदाय के
 गुरुओं की प्रशंसा ।

प्रा —बाबू श्यामकुमार निगम, रायबरेली । → २१-२४ ।

सहितपद् (पद्य) —सहितकिरोरीदास हृत । वि राधाकृष्ण की सोलह कथाओं का
 बर्णन ।

प्रा —श्री ग्वासीराम रिठौरा, डा बरसाना (मथुरा) । → १२-१४ की ।

सहितप्रकारा (पद्य) —वहबरीशरत्न हृत । वि बृंदावन के महात्माओं की कथाएँ ।

(क) लि का सं १९३ ।

प्रा —श्री रामचंद्र वैद्य बड़े चौबे, कुंभ विहारी की का मंदिर, मथुरा । →
 १७-१९ ए ।

(ख) लि का सं १९२३ ।

प्रा —महंत मगवानदास दहीरवान, बृंदावन (मथुरा) । → १२-१९१ की ।

सहितबान्नी (पद्य) —सहितकिरोरीदास हृत । वि कृष्णगीता ।

प्रा —श्री रामेश्वर, कोलीकली (मथुरा) । → १२-१४ की ।

सहितसहस्राम (पद्य) —मठिराम हृत । वि विगल ।

(क) लि का सं १८३४ ।

प्रा —श्री कृष्णविहारी मिश्र माडल हाठल लखनऊ । → २१-१ ए ।

(ख) लि का सं १८७ ।

प्रा —श्री मुलनरत्न बाबपेयी कुतुबनगर (सीतापुर) । → २१-२७ ए ।

(ग) लि का सं १९१४ ।

प्रा —श्री कृष्णविहारी मिश्र, संपादक 'माधुरी' लखनऊ । → २१-२७ की ।

(घ) प्रा —बकरी मयाप्रसाद की ठपरहठी रीवाँ । → १०-१४ ।

(ङ) प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंकी) । →
 १-१७ ।

(च) प्रा —श्री मागीरधर्मदास बीक्षित मई डा बदेरबर (आगरा) । →
 २१-२७ की ।

(छ) प्रा —श्री राममोठे शूरे मानीपुर, डा हरीश (लखनऊ) । →
 २१-१ की ।

(ज) प्रा —श्री कृष्णविहारी मिश्र माडल हाठल लखनऊ । → २१-१ की ।

सहितहास्य —बौलपुर मरेश मगवंतविह के आश्रित । सं १९१ के लगभग वर्तमान ।

मगवंतधूपण (पद्य) → ११-२१ ।

सहितरंगारतीपिका (पद्य) —बनारसकिरोरीशरत्न हृत । लि का सं १९३ ।

वि राम बान्नी के प्यान की विधि ।

प्रा०—बाबू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (भाँसी) ।→०६-१३४ ओ ।

ललिताप्रसाद—कान्यकुब्ज ब्राह्मण । पादरी कलॉ (उन्नाव) के निवासी । स० १६५४ के लगभग वर्तमान ।

श्यालहाखड रामायण (पद्य)→२६-२६५ ।

लल्लूभाई—शैश्य । भृगुपुर (भड़ोच) निवासी । स० १८३३ के लगभग वर्तमान ।

उदाहरणमजरी (गद्यपद्य)→०६-१७३, २६-२१२ ।

लल्लूलाल—उप० लान कवि । आगरा निवासी । गुजराती ब्राह्मण । काजिमअली के समकालीन । ये कलकत्ते के फोर्ट विलियम कालेज में हिंदी के अध्यापक थे । हिंदी के आदि गद्य लेखकों में से एक थे भी हैं । हरिराम के पिता । स० १८२० में जन्म और स० १८८२ में कलकत्ते में मृत्यु ।→०६-१८०, २३-१५६ ।

अग्नेजी हिंदी फारसी बोली (गद्य)→०६-१६२ बी, ०६-१७४ ए ।

प्रेमसागर (गद्यपद्य)→०६-१६२ ए, २६-२१२ ए, बी ।

माधवविलास (गद्य)→२६-२६६ ए ।

राजनीति (गद्य)→०६-१७४ बी, २६-२६६ बी, २६-२१२ सी, ४१-२३७ ।

लालचंद्रिका (गद्यपद्य)→०६-१७२, २३-२४२ ए, बी, सी ।

लव (पद्य)—शिवनारायण (स्वामी) कृत । वि० सत और शब्द (नाद) से लगन लगाने का उपदेश ।

प्रा०—महत् श्री राजकिशोर जी, रतसड (बलिया) ।→४१-२६३ च ।

लवकुशपर्व (पद्य)—परमानंद कृत । लि० का० स० १८१८ । वि० लव और कुश की कथा ।

प्रा०—प० हरिवशालाल, पन्हेरा, डा० बाजना (मथुरा) ।→३८-१०७ ।

लहनासिंह (स्वामी)—मजीठ (पजाब) के सरदार । ग्वाल कवि के आश्रयदाता ।

स० १८६१ के लगभग वर्तमान ।→०५-११, दि० ३१-३४ ।

लाडलीदास—राधावल्लभ संप्रदाय के अनुयायी । वृदावन निवासी । स० १८४२ के लगभग वर्तमान ।

धर्मसुबोधिनी (गद्यपद्य)→०६-१६४ ।

लाडसागर (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । २० का० सं० १८३२ ।

वि० राधाकृष्ण विवाह ।

प्रा०—प० गोविंदलाल भट्ट, अठखन्ना, वृदावन (मथुरा) ।→१२-१६६ एल ।

लाडिलोजो की जन्म बधाई (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत ।

वि० राधिका का जन्मोत्सव ।

प्रा०—गो० पुरुषोत्तमलाल जी, वृदावन (मथुरा) ।→१२-१६६ ई ।

लाडिलीप्रसाद—(?)

निघट (गद्य)→२६-२०८ ए, बी ।

लाडिलीलाल की विहारपाती (पद्य)—युगलकिशोर कृत । लि० का० स० १६०६ ।

वि० राधाकृष्ण का विरह ।

मा — ई राजाराम रामों बरहम (भागरा) । → ३२-११ ।

साहूनाथ—गुरा नाम गुरुधामुष लाहनाथ महाराज । ओपपुर नरेश महाराज मानसिंह के बंशज । मनोहरराज के आभयदाता । जनभृति के अनुसार इन्होंने एक दिन में ११ हाथी और २५ लाख रुपये २५ कविों को दान में दिए थे । ई १८९ के लगभग वर्तमान । → २-१३ ।

साहू—वाल्मिकि नाम नेपथीनाथ दीक्षित । किरी राजा विक्रमराज के आश्रित । ई १९४ के लगभग वर्तमान ।

विक्रमविद्याल (पद्य) → ४१-२४१ क ल, ई ४-३५२ ।

साहू → साहूचंद्र (विनोदी) (बसमाल आदि के रचयिता) ।

साहू (कवि)—बसमाल के पुत्र । मनसाराज के पौत्र । पितृभों के नाम बेचूनाथ और हीरामाल । गुरु का नाम शिवगुणाम । ई १८२८-३६ के लगभग वर्तमान ।

ककहरा (पद्य) → ई ४-३५४ क ।

बुद्धलखितावनी (पद्य) → ई ४-३५४ क ।

साहू (कवि)—बंशीधर के प्रपितामह । गयोरा कवि के पितामह । गुलाब कवि के पिता । कभी नरेश महाराज खेतसिंह के आश्रित । ई १८३३ के लगभग वर्तमान । → १-११ ।

कविच (पद्य) → ३-११४ ।

रतमूल (पद्य) → ३-११३ ।

साहूबसमाल (पद्य) → १७ १ ५ ।

साहू (कवि)—छुल्लवानपुर जिला निवासी । १६ वीं शताब्दी में वर्तमान ।

संयत्तपत्र (पद्य) → ई १-३७३ क ।

बनुमतपत्र (पद्य) → २३-२४४ २९-२५६ ई १-३७३ क ।

साहू (कवि)—वाल्मिकि नाम लक्ष्मीधर । जयपुर (राजपूताना) के राजा रामसिंह के आश्रित । ई १६१२ के पूर्व वर्तमान ।

मारतसगर (पद्य) → ३-१८८ ।

साहू (कवि)—ई १७९४ के लगभग वर्तमान ।

विष्णुविमोह (पद्य) → २३-२४३ ।

साहू (कवि)—ई १८७ के लगभग वर्तमान ।

समाविज्ञाप (पद्य) → २६-२९९ ही डी २६-२१२ डी ई, एक; ४१-१४३ क ई ४-३५७ ।

द्विपुत्राज रायमाला काव्य (पद्य) → ४१-२४३ क ।

साहू (कवि)—(?)

कविच रामायण (पद्य) → ४१ २३८ ।

साहू (कवि)—(?)

जो ई वि ४४ (११ - १४)

मातृवर्णी (पत्र) स० ०१ १३१ म ०१-२१६ ।

लाल (कवि) → 'मारेनात (सुमति)' ('सुमति' शब्द 'सुमति') ।

लाल (कवि) → 'सालुनात' ('सालुनात' शब्द 'सालुनात') ।

लाल (कवि) → 'सालुनात' ('सालुनात' शब्द 'सालुनात') ।

लाजकृतानिधि → 'सालुनात' ('सालुनात' शब्द 'सालुनात') ।

लाजकृतानिधि (पत्र) — लाज (पत्र) कृत । वि० वि० वि० ।

प्रा० — श्री पञ्चिक साहू, सतपुर १-१७-१०१ ।

लालचद — १। मिना-सुमति के शिष्य । सौम्यवर्णिक शिष्य । पापानेव तस्य श्रुतसिद्ध के दरबारी । सैनाथ ६ पुत्र जगन्नाथ के शिष्य । स० १७३६ क लगभग वर्तमान ।

जगन्नाथ (पत्र) → २६-००० ।

नाभिमुखिनी की शिष्या (पत्र) → १७-१०६ प ।

लीलावती भाषाव्य (पत्र) → ००-७७ ।

वरांगनरिय (भाषा) (पत्र) → १७-१०६ प ।

लालचद — अन्य नाम लालचय या लालचय । १। सतपुर जगन्नाथ के शिष्य । उदयपुर के राजा जगन्नाथ के समकालीन । स० १७०२ के लगभग वर्तमान । पञ्चिकरिय (पत्र) → ३२-१३१, स० ०१-१७६ ।

लालचद (जैन) — सैनाथी शहर (?) निवासी । गुरु का नाम जगन्नाथ ।

समेदशिखर महात्म्य (पत्र) → स० १०-११८ ।

लालचद (विनोदी) → 'विनादीतात' ('भारतमन्त्रि शब्द' के शिष्य) ।

लालचद पांडेय (जैन) — भद्रपुर राज्यतन्त्र अष्टक निवासी । गुरु का नाम ब्रह्मनाथ श्रमवाला (सिखभूपन मठारक के शिष्य) । स० १८२८ क लगभग वर्तमान । पटकमोपदेश रत्नमाता (भाषा) (पत्र) → २३-२३७, ३२-१३२ पी, स० १०-११७ ।

लालचद्रिका (गद्यपद्य) — लल्लुनाल (लाल कवि) कृत । २० का० स० १८७५ । वि० वि० सतसई की टीका ।

(क) लि० का० स० १६०३ ।

प्रा० — महाराज भगवाननखुशसिंह, अमेठी (सुलतानपुर) । → २३-२४२ प ।

(ख) लि० का० स० १६२० ।

प्रा० — डा० दुर्गासिंह रईस, दिकीलिया, डा० प्रिसर्वा (सीतापुर) । → २३-२४२ पी ।

(ग) प्रा० — मु० अशफुलाल, चतरामपुर महाराज का पुस्तकालय, चतरामपुर । → ०६-१७२ ।

(घ) प्रा० — मु० अशफुलाल, चतरामपुर महाराज का पुस्तकालय, चतरामपुर । → २४२ पी ।

साक्षरदास (हलवाई)—द्वन्द्व नाम आर्यानन्द, साक्षरराम और साक्षरदास ।
 बालमठ (रावबरोली) के निवासी । सं ११८७ (१) के लगभग वर्तमान ।
 हरिचरित्र (पद्य) → १-१८३; २३ २३८ २३-२३९ ए, बी; ४१-२४२ क,
 ख; सं १-१७७ क, ख सं ७-१७४ ।

साक्षरराम → साक्षरदास (हलवाई) (हरिचरित्र के रचयिता) ।

साला बी (राह)—शहाबापुर (हलाहाबाद) निवासी । साक्षात्कीर्तनप्रदाय के पुत्र ।
 सं १६४६ में वर्तमान ।

हरिवंशपुराण (माषानुवाक) (पद्य) → ४१-१४४; ४१-२७३ ।

साक्षरजी को जनम चरित्र (पद्य)—परमानन्ददास द्वारा । बि एक वैष्णव संप्रदाय के
 संस्थापक श्री साक्षरजी के अवतार का वर्णन ।

मा —यं गयार्थकर यात्रिक, गोकुलनाथ जी का मंदिर गोकुल (मथुरा) । →
 ३१-१६२ बी ।

साक्षरजीठ (जैन)—भेकपुर (बाराबंकी) निवासी । सं १८७ के लगभग वर्तमान ।

तेरहवीं पृथ्वीपाठ (पद्य) → २३-२४ ; सं १०-११६ ।

साक्षरजी रंगलाल—उप जलन । बबपुर नरेश सवाई महेंद्रप्रतापसिंह के आभिष्ट ।
 सं १८३१-६ के लगभग वर्तमान ।

मुवा (पद्य) → ३५-५६ ।

टि प्रब का नाम अपूर्ण है ।

साक्षरदास—बरोली निवासी । कुछ समय तक अयोध्या में भी रहे । सं १६६ में
 १७१२ के लगभग वर्तमान ।

अक्षयविलास (पद्य) → १ ३२ ६-१६ ती ६-१६६, १७-१ ७
 २३-२३६ ए, बी ती २६ २६२ ए ।

आनखिबेक मोह संवाद (पद्य) → २३-२३६ ई ।

बारहमासा (पद्य) → ०६ १६ ए २३-२३६ बी ४१-२३६ ।

मठ श्री बारहमासी (पद्य) → ६-१६ बी २६-२६२ बी ।

साक्षरदास—वैद्यक आचर्य (?) निवासी । ऊबीदास के पुत्र । अक्षर बारदास के
 समकालीन । सं १६४३ के लगभग वर्तमान ।

इतिहास (मया) (पद्य) → १-१ ; २-२६; २६-२६३ ए, ३२-२३३
 ४१-३५३ (अम); सं ७ १७३ ।

बलिवामन की कथा (पद्य) → ६-१६१ ।

मालती तीर्थ साहस्य (पद्य) → २६-२६३ बी ।

साक्षरदास—ममोहरदास के पुत्र । मालिनी (मालवा) निवासी ।

उपाकथा (पद्य) → ६-१७ ए ।

वामनचरित्र (पद्य)→०६-१७० ग्री ।

लालदास—देवहन (मथुरा) निवासी । गो० गोपीनाथ (राधावल्लमी) के शिष्य ।
१७वीं शतान्दी में वर्तमान ।

चित्तौवणी (पद्य)→स० ०७-१७५ ।

लालदास (स्वामी)→‘लालस्वामी (हित)’ (हरिश्च के पुत्र श्रीर गो० गोपीनाथ के शिष्य) ।

लालदास की कथा (पद्य)—टूँगरसी (साधु) कृत । लि० फा० स० १६५५ । वि०
भक्त लालदास की कथा ।

प्रा०—याज्ञिक सप्रद, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-१३६ ।

लालदीक्षित (नेवजी)→‘नेवजीलाल (दीक्षित)’ (‘त्रिक्रमविलास’ के रचयिता) ।

लालनदास→‘लालचदास (हलवाई)’ (‘हरिचरित्र’ के रचयिता) ।

लालवाचा—सबसेना कायस्थ । जलालाबाद (फर्रुखाबाद) निवासी । दाराशिकोह के
श्राश्रित । सं० १८३८ के लगभग वर्तमान ।

ज्ञानफकीरी जोग मत (पद्य)→२३-२३६ ।

लालमनि—(?)

रसालै (रसालय) (पद्य)→४१-२४५ ।

लालमुकुद→‘मुकुदलाल’ (‘फरजदखेला’ के रचयिता) ।

लालमुकुदविलास (पद्य)—मुकुदलाल कृत । वि० नायिकामेद आदि ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-६४ ।

लालविनोदी→‘विनोदीलाल’ (‘भक्तामरचरित्र’ आदि के रचयिता) ।

लालसाराम (बाघा)—सम्भवत, डडैला(गोरखपुर) के निवासी । वाराणसी (बनारस) से
पठकर लौटने पर पंचविमिया (बिहार) स्थान में कन्नौरपथ में दीक्षित हो गए ।
कुड़ु वी लोग इन्हें दृगपुरा (डडैला के समीप) ले आए, जहाँ ये अपनी स्त्री के
साथ कुटी बनाकर रहने लगे । पैकोली (गोरखपुर) के पौहारी जी से इनका
शास्त्रार्थ हुआ था, जिसमें ये हार गए । तब से पौहारी जी के शिष्य बन गए और
कन्नौर पथ को छोड़ दिया ।

देवकीचरित्र (पद्य)→स० ०१-१७८ ।

लालस्वामी (हित)—सनाढ्य ब्राह्मण । देवहन (मथुरा) निवासी । पिता का नाम
हरिवंश । गुरु का नाम गो० गोपीनाथ । दामोदरदास के गुरु । राधावल्लम
सप्रदाय के वैष्णव । सं० १८२५ के पूर्व वर्तमान ।→१२-४६ ।

बानी (पद्य)→१२-१०२ प ।

मन्विष्यत्वनी (पद्य) → १२-१ २ वी ४१-४५२ (अग्र) ।

मंगल (पद्य) → १२-१ २ वी ४१-१४७ ।

भी स्वामिनीजी ठाकुरजी के लवेवा (पद्य) → ११-२४५ ।

साहित्यज्ञता (पद्य) — पद्य (वैचर्य) हठ । र का सं १७६१ । वि अर्थकार ।

(क) सि का सं १८५ ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (बाराणसी) । → १-५५ ।

(सं १८६२ की एक प्रति हठ पुस्तकालय में और है) ।

(ख) मा — पं खुनाचरण शर्मा मन्वरीय सर्वोपकारक पुस्तकालय गावपाठ, बाराणसी । → १-५६ ।

साहू (मठ) — ठप प्रवीन । संभवतः वैशंग ब्राह्मण । बल्लभ संप्रदाय के अनुयायी ।

सं १९४ (?) के लगभग वर्तमान ।

कविच लवेवा संमह (पद्य) → सं १-१७६ ।

सावनी (पद्य) — अन्व नाम श्यामलावनी । गंगादास (छात्र) हठ । वि भी रामानुज की निनव ।

(क) मा — पं रामप्रभार मित्र ग्राम नगर डा लखीमपुर (खीरी) । → २१-१२७ वी ।

(ख) मा — श्री कचनराज, बकवासुर (इटावा) । → १८-४६ ।

सावनी (मरहठीक्यास) → 'क्यास मरहठी' (काशीगिरि हठ) ।

सावनी की बरामासी (पद्य) — तुलसी साहब हठ । वि ज्ञानोपदेश ।

मा — बाबा वैवादास समाधि सिरकारीसाहब नौबस्ता लखनऊ । → सं ७-४४ ख ।

सावनीकरस्य (पद्य) — ननर्षी (शुक्ल) हठ । वि शाकर ब्रह्म का मंडन ।

मा — पं प्रह्लाद शुक्ल टाडरठ, दिल्ली । → वि ११-६१ ।

सावनीमोहना (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि एक बाजी और मैना नाम की एक वी की मिलन कहानी ।

मा — ठा भीममहिष कमींदार हैबतपुर डा सिरसागंज (गैजपुरी) । → १३-२ ६ ।

सावनी समग्रप्रकारा → 'क्यासी की पुस्तक' (तुलसीसाहबिह हठ) ।

सिंगपुराह (भाषा) (गद्य) — दुर्गाप्रसाद हठ । र का सं १६३१ । वि सिंग पुराह का अनुयाय ।

सुर्वाह

(क) सि का सं १६४ ।

मा — पं यन्मूलक म्बकालक का पुत्र लखनऊ । → २१-११२ ए ।

(ख) सि का सं १६४६ ।

प्रा०—पं० दुलारेलाल भटपुरवा, चणर (उन्नाव) ।→२६-११२ बी ।

उत्तगार्द

(ग) लि० फा० स० १६४६ ।

प्रा०—श्री ग० नूलाल, भोजलाल का पुत्र, रागनऊ ।→२६-११२ मी ।

(घ) लि० फा० स० १६४८ ।

प्रा०—प० रामदुलारेलाल, भटपुरवा, डा० चणर (उन्नाव) ।→२६-११२ डी ।

लिलहारीलीला (पद्य)—पत्राकर कृत । लि० फा० म० १६१४ । वि० श्रीकृष्ण का लिलहारी भेष धारण करना ।

प्रा०—बाबा नागायण शर्मा, मोहनपुर (पट्टा) ।→२६-२५७ ई ।

लीला (पद्य)—जगर्बीचनदास (स्वामी) कृत । वि० ज्ञानापदेश और भक्ति ।

(क) लि० फा० सं० १६२३ ।

प्रा०—श्री हरिशरणदास एम० ए०, फमोली, डा० रानीकटरा (बाराबंकी) ।

→स० ०४-१०५ ट ।

(ख) लि० फा० स० १६८३ ।

प्रा०—मुशी गुरुदीन, रानी का पुरवा, डा० तिलोई (रायबरेली) । →

२६-१८७ बी ।

(ग) प्रा०—महंत गुरुप्रसाददास, हरिगाँव, डा० जगेश्वरगंज (मुलतानपुर) ।

२३-१७५ डी ।

लीला (पद्य)—अन्य नाम 'लीलावती बानी' । देवीदास (बाबा) कृत । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० फा० स० १६४६ ।

प्रा०—महंत गुरुप्रसाददास, उछरावाँ (रायबरेली) ।→स० ०४-१६६ स ।

(ख) लि० फा० स० १६८३ ।

प्रा०—मुशी गुरुदीन कायस्थ, पूरेरानी, डा० तिलोई (रायबरेली) ।→२६-१०० ।

(ग) प्रा०—श्री दुर्गादास साधु, हाजीगुर्ज, डा० नगराम पूरव (लखनऊ) ।→

२६-८२ ए ।

(घ) प्रा०—प० त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी, प्रानपाडे का पुरवा, डा० तिलोई

(रायबरेली) ।→स० ०४-१६६ ग ।

(ङ) प्रा०—महंत गुरुप्रसाददास, हरिगाँव, डा० पर्वतपुर (मुलतानपुर) । →

स० ०४-१६६ घ ।

(च) प्रा०—पं० चंद्रभूषण त्रिपाठी, डीह (रायबरेली) ।→स० ०७-८५ ।

लीला (पद्य)—सनेहीराम कृत । वि० श्रीकृष्ण के द्वारा दावानल पीने और इद्र की पत्ता बंद करने का वर्णन ।

श्रीका (पद्य)—दिव वृंदावनदाठ (चाचा) कृठ । २ का सं १८४ (१) ।

सि का सं १८१५ (१) । वि राधाकृष्ण की लीलाएँ ।

मा — ४ गोविंदलाभ मूढ अठसंग वृंदावन (मयुर) । → १२-१२९ के ।

दि प्रस्तुत ग्रंथ ४२ छोटे छोटे ग्रंथों का संग्रह है—१ हरिचरित्र की छहसनाम
वेदि, २ राधाप्रसादवेदि ३ मंगलविनोदवेदि ४ इष्टमुमिरनवेदि, ५ कृपा-
अभिज्ञापवेदि, ६ दिठवरूपवेदि ७ दिठप्रकाशअष्टक, ८ वृंदावनअभिज्ञापवेदि,
९ कृष्णलगाई अभिज्ञापवेदि १ कृष्ण प्रति अनुमतिशिष्टावलि ११ कृष्ण-
मंगलशोपीचक्रन, १२ ब्रह्मविनोदवेदि, १३ दानवेदि १४ हरिनामवेदि,
१५ मनमोहनवेदि, १६ बारहसरी मन्त्रनघारवेदि, १७ सुमतिप्रकाशवेदि,
१८ महद्युनताकनवेदि १९ हरिकृष्णवेदि २ वर्षप्रहारवेदि, २१ कलि
चरित्रवेदि २२ कल्यावेदि २३ भक्तसुखवेदि २४ कृष्णलासली की तुष्ट्य,
२५ राधाकृष्णमठस्यवेदि २६ कृष्णलासली की अष्टक २७ हरिप्रतापवेदि, २८
ब्रह्मभजनबाधअष्टक, २९ सत्संगमहिमावेदि, ३ अनुनादक, ३१ वरुणअष्टक,
३२ हिसुकुपत्वामिनीअष्टक, ३३ विष्णुचरणी अष्टक ३४ महत्संगस्यवेदि,
३५ मन्त्रनघारवेदि, ३६ एतिकाकनन्यपरिषयावली ३७ अनुनामहिमावेदि,
३८ वृंदावनमहिमावेदि ३९ शिवारअष्टक ४ विवेकसङ्घनवेदि ४१
गुरुवृथाचरित्रवेदि, ४२ दानप्रकाशवेदि ४३ गिरिपूजनवेदि ४४ गुस्महिमा
प्रसादवेदि ४५ अरठराहनी ।

श्रीकाओं के पद्य (अनु) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि कृष्णलीला ।

मा—३ मंगलसिंह करारी का सुरीर (मयुर) । → १२-२५३ ।

श्रीका नरसिंह अक्षतार (पद्य)—दुर्गाप्रसाद कृठ । सि का सं १९९६ । वि इतिह
अक्षतार और प्रहार मठ की लीला ।

मा — साक्षा रामनारायण मीरमपुर, का कलेवर (पद्य) । → २९-३४ ७ ।

श्रीकामौवनपुरी (पद्य)—दासनाथ कृठ । वि नीलमपुरी की लीला (१) ।

मा — बाबूराममनोहर विष्णुपुरिया पुणजीबली का कदनी मुड़बारा (बलपुर) ।
→ २६-३४९ बी ।

श्रीकाप्रकम्प (पद्य)—नवरंगराठ (त्वामी) कृठ । वि बामीपंच के सिद्धांतों का
वर्णन ।

मा — बामपंच का गंधिर विद्युनपुर का भागलपुर (मोरलपुर) । →
सं १-१८३ ।

श्रीकावतन कृष्णामणि (पद्य)—रामानंद कृठ । सि का सं १९३१ । वि कृष्णलीलाएँ ।

मा—३ भगवन्संघर बाकि कलनठ विरचयितास्य कलनठ । →
सं ४-३४८ ।

श्रीकावती (पद्य)—बनराम कृठ । २ का सं १७५६ । वि यक्षि विषक संकृत
श्रीकावती का अनुवाद ।

प्रा —पं रामनारायण कोठी (मधुरा) ।→१२-२५४।

शेखराज (मिश्र)—विशौली (सीतापुर) निवासी । सं १८२९ (१८३६) के स्वगमन वदमान ।

गंयाभरख (पद्य)→२१-२१७ २१-२१७।

सुखराजसिंह—छपी । सुखाली ग्राम (मैनपुरी) निवासी ।

अमृतघावर (पद्य)→१२ १३२ ए, बी सी ।

दिन नापने का कावरा (गद्यपद्य)→१३-६७ ।

परार्थदत्तदीपिका (गद्य)→२९-२६८ ।

शेखापहाड़ा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि पुराने समय का आरंभिक गद्य ।

प्रा०—श्री गोस्वामी द्वारा पं बहीनाथ महं हुमैनगंज (लखनऊ) । → २९-८१ (परि ३) ।

संस्मृत (पाबो) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि शिक्षा ।

प्रा —पं रामरूप पटनाहट (आगरा) ।→२८-४३५ ।

शैलामबनू (पद्य)—रामरूप कृत । वि लैला और मबनू की प्रेम कहानी ।

(क) शि का सं १८८ ।

प्रा०—पं देवदासीन मिश्र मुस्तानपुर या धाना (उन्नाव) ।→२९-२८१ ए ।

(ल) शि का सं १८१० ।

प्रा —पं राममोसे मिश्र बटौली का मेरी (सीतापुर) ।→२९-३८३ बी ।

(ग) शि का सं १८१०

प्रा —ठा अक्षयपालसिंह यागीमऊ का विशौली (सीतापुर) । → २९-३८३ सी ।

(घ) प्रा —वृत्तिपानदेश का पुस्तकालय रचयिता ।→ ६-११४ (विवरण अग्रपत्र) ।

सेखीनराम—गुरु का नाम सुखराम । संभवतः रामचनेरी पंथ के प्रथम स्वामी रामचरण इनक वाचा गुरु थे । राबल्लान निवासी ।

अनभरवानी (पद्य)→सं ७-१७ क ।

ककानधीठी (पद्य)→सं ७ १७७ ख ।

पद्य (पद्य)→सं ७ १७७ ग ।

शैलामबनू (पद्य)—ज्ञान करि (ग्यामन गों) कृत । र का सं १९८२ । वि का सं १७८४ । वि लैला और मबनू की कथा ।

प्रा — दिनुखानी अक्षरमी इलाहाबाद ।→सं १-१२९ ख ।

सोड (कवि)—सं १८५५ के पूर्व वदमान ।

अंजुवनीदा (पद्य)→२१-२१३ ।

साकडकि रसजकि (पद्य)—शिवदास (राव) कृत । र का सं १७२७ । वि का सं १७५ । वि रत्न और भाषिकामेदर ।

सोड सं वि ५५ (११ ०-१४)

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-३३ ।

लीलावती (पद्य)—त्रिलोचनराम कृत । लि० का० स० १८६१ । वि० नाप, वील, गणना आदि ।

प्रा०—टा० विश्वनाथसिंह साह्य, तालुकेदार, अग्रेसर, डा० तिममुडी (सुलतानपुर) ।→२३-४३६ ।

लीलावती (पद्य)—शकर (मिश्र) कृत । र० का० स० १७१६ । लि० का० सं० १८४६ । वि० सस्कृत 'लीलावती' का अनुवाद ।

प्रा०—प० शिवमालक जमींदार, अरसनी (फतेहपुर) ।→०६-२७७ ।

लीलावती (गद्य)—रचयिता अज्ञात । र० का० स० १६१२ । लि० का० स० १६१३ । वि० गणित ।

प्रा०—प० शिवलाल शर्मा, भूतपूर्व प्रधानाध्यापक, स्कूल मारहरा, धूमरा, डा० सरोढ (एटा) ।→२६-४१६ ।

लीलावती (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० गणित ('लीलावती' का अनुवाद) । प्रा०—प० हीरालाल, पीरुसुवा, डा० राया (मथुरा) ।→३८-१८१ ।

लीलावती (भाषा) (पद्य)—चक्रपाणि कृत । वि० गणित ।

प्रा०—याज्ञिक समूह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-१०८ ।

लीलावती (भाषा) (पद्य)—भोलानाथ कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—लाला देवीप्रसाद मुतसद्दी, छतरपुर (बुंदेलखंड) ।→०६-१६ ।

लीलावती वानी→'लीला' (बाबा देवीदास कृत) ।

लीलावती भाषावध (पद्य)—लालचंद कृत । र० का० स० १७३६ । लि० का० सं० १७६४ । वि० भाष्कराचार्य कृत गणित ग्रंथ 'लीलावती' का रूपांतर ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-७६ ।

लीलासमझनी (पद्य)—परसुराम कृत । वि० विश्व प्रपंच की मीमांसा ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→३५-७४ एफ ।

लीला सहित ब्रह्मांडखंड (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० ससार की उत्पत्ति का वर्णन ।

प्रा०—पं० सुंदरलाल अध्यापक होलीपुरा (आगरा) ।→२६-४१८ ।

लीलासागर (पद्य)—गंगादत्त कृत । लि० का० स० १८८६ । वि० कृष्ण और नारद के सवाद में लीला वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-४३ ।

लुकमान—(?)

वैद्यक (पद्य)→०६-१७५ ।

लुकमान (हकीम)—यूनान के प्रसिद्ध हकीम । 'नसीहतनामा' की रचना इन्हीं के नाम से हुई है ।→४१-६८२ ।

लुकमान के उपदेश (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नीति और सदाचार ।

मा —पं रामनारायण कोठी (मधुरा) । → १२-१५४ ।

सोदरगञ्ज (मिश्र)—विधौली (वीतापुर) निवासी । सं १९२६ (१९३५) के लगभग वर्तमान ।

गंगाभरत (पट्ट) → २६-२८० २९-२६७ ।

सोदरगञ्जसिंह—बन्धी । कुशाली ग्राम (मैनपुरी) निवासी ।

अमृतसागर (पट्ट) → ३२ १३२ ए, बी, सी ।

दिन नापने का कायदा (गद्यपद्य) → ३५-५७ ।

परार्थकल्पदीपिका (गद्य) → २६-२६८ ।

सोदरगञ्जसिंह (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि पुराने समय का आरम्भिक गद्य ।

मा —भी गोस्वामी द्वारा पं बहीनाथ मह कुचैनगंज (लखनऊ) । → २६-९१ (परि ३) ।

संस्मृत (पोद्दार) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि शिक्षा ।

मा —पं रामस्वरूप पितामह (आगरा) । → २९-४५३ ।

सौख्यमसन्तु (पद्य)—रामराज कृत । वि लोहा और मसन्तु की प्रेम कहानी ।

(क) लि का सं १८८ ।

मा —पं देवठादीन मिश्र मुलतानपुर का पाना (उन्नाव) । → २९-२९१ ए ।

(ख) लि का सं १९१७ ।

मा —पं राममरोसे मिश्र बटौली का नेरी (वीतापुर) । → २९-३९३ बी ।

(ग) लि का सं १९१७ ।

मा —टा अन्नमपालसिंह गागीरठ, का विधौली (वीतापुर) । → २९-३९३ सी ।

(घ) मा —विविधानरेश का पुस्तकालय इतिहास । → ६-११४ (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

सौख्यनराम—गुरु का नाम सुन्दराम । संभवतः रामलनेही पंय के प्रवर्तक स्वामी रामचरण इन्द्र काका गुरु थे । राकस्थान निवासी ।

अन्नमपालानी (पद्य) → सं ७-१७७ क ।

कफावली (पद्य) → सं ७-१७७ ख ।

पद्य (पद्य) → सं ७-१७७ ग ।

सौख्यमसन्तु (पद्य)—ज्ञान कवि (ग्यामठ लौ) कृत । र का सं १९९१ । लि का सं १७८४ । वि लोहा और मसन्तु की कथा ।

मा —हिन्दुस्तानी अकादमी इलाहाबाद । → सं १-१२६ ख ।

श्लोक (कवि)—सं १८०५ के पूर्व वर्तमान ।

कंधुकीड़ा (पद्य) → २९-२९३ ।

श्लोककवि इतर्मिष्ठ (पद्य)—शिवदास (राव) कृत । र का सं १७५७ । लि का सं १९०५ । वि रत्न और मायिकामेव ।

लोकनाथ -- ब्राह्मण । स० १६१५ के पूर्व वर्तमान ।

रामव्याह (कवि) (पत्र) → स० ०४-३१८ ।

लोकनाथ—(?)

हरिवशचौरासी सटीक (पत्र) → ०६-२८८ ।

लोकमणिदास (चतुर्वेदी)—श्रोवरसियर । भैनपुरी निवासी ।

क्षेत्रभास्कर (गद्य) → ३८-६१ ।

बजरगन्नालीसी (पत्र) → ४९-२४८ ।

लोकसिंह (वावू)—रामपुर के बलवतसिंह के श्रावित ।

बलवतप्रकाश (पत्र) → २६-२७० ।

लोकीदास (वावा)—जन्मस्थान शक्तिपुर । अनतर धर्मपुर में निवास । फिर सरयू के

किनारे रसशा (जहराइन) में रहने लगे । मृत्यु स० १८७३ ।

प्रहादचरित्र (पत्र) → २३-२४८ डी ।

भक्तिप्रकाश (पत्र) → २३-२४८ गी, सी ।

भागवत गीतावली (दशमस्कंध) (पत्र) → २३-२४८ ए ।

लोकोक्ति → 'लोकउक्ति रसउक्ति' (शिवदासराय कृत) ।

लोगतारिका (पद्य)—शिवभोम कृत । वि० भगवद्गीता का माहात्म्य ।

प्रा०—प० मदनपाल, पेंतीखेड़ा, डा० वाह (आगरा) । → ३२-१०१ ।

लोचनदास—सम्भवत कत्रीरपथी । स० १६०३ के लगभग वर्तमान ।

भक्तमावन (पत्र) → २०-६६ ।

लोचनप्रकाश (पद्य)—लोचनसिंह (कायस्थ) कृत । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—प० तुलाराम श्रीचद चतुर्वेदी, घाटी बाहलराय (मथुरा) । → ३८-६० ।

लोचनसिंह (कायस्थ)—राजमलनगर के निवासी । गुरु का नाम रघुलाल । स० १६१० के लगभग वर्तमान ।

जातकालकार (भाषा) (पद्य) → २६-२६६ ए, वी, सी, स० ०४-३५६क, ख, ग ।

लोचनप्रकाश (पत्र) → ३८-६० ।

लोधेदास—स्वामी चरणदास (सुरदेव जी के शिष्य) के अनुयायी । गुरु का नाम लछ्मिदास या लक्ष्मिदास ।

वावनश्चर्री (पद्य) → स० ०७-१७८ ।

लोना—स० १७०३ के पूर्व वर्तमान ।

बहुला कथा (पत्र) → स० ०१-३८० ।

लोनेदास—स० १८६२ के लगभग वर्तमान ।

रामस्वर्गारोहण (पद्य) → २३-२४६, २६-२७१

- सोसंबराज (माया)—गंगाराम (पति) हृत । र का सं १८७२ । वि
सोसंबराज हृत वैद्यक के संस्कृत ग्रंथ का अनुवाद । → प २२-३१ ए ।
- सोसंबराज (माया) (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि वैद्यक ।
प्रा०—पं रामनारायण, अमौली डा किन्नोर (सप्तनऊ) । → १९-४२ ।
- सोसंबराज वैद्यक (पद्य)—सीतल (कवि) हृत । र का सं १८४४ । सि का
सं १९२७ । वि नाम से त्पड ।
प्रा —पं कैकुंठनाथ बजार डा सुरदान (अलीगढ़) । → ३८-१४१ ।
- सोसंबराज (पद्य)—अन्व नाम 'वेद्यबीजन' । बेनीप्रसाद त्रिपाठी बनवैद्य हृत ।
र का सं १८९९ । वि वैद्यक ।
(क) सि का सं १९२२ ।
प्रा —डा शिवप्रसन्नसिंह रायशिवगढ़, डा अमेठी (सप्तनऊ) । →
२९-३१ ए ।
(क) प्रा०—पं हीरालाल वैद्योपाध्याय, पचवान डा छिठौबाबा (आगरा)
→ २९-३१ बी ।
- सोसंबराज—श्रीन वर्मावर्तनी ।
अठारहनाथ श्री श्रीवास्तव (पत्र) → सं १-३८२ ।
- सोहा सोना म्हाड़ा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १९३ । वि सोहे सोने
का अश्वीतिपरक विवाद ।
प्रा—पं भगवतीप्रसाद बजार रहमतनगर डा अयेनी (सप्तनऊ) । →
२९-४४ ।
- सोहन (पद्यक)—मिरबापुर निवासी । काशी के महाराज ईश्वरीप्रसादनाथरायणाथिह के
आश्रित । सं १९४ के लगभग वर्तमान ।
मानव शंकावली (गद्यपद्य) → २ २ १ २३-४३८ ।
- सोहनाजोग (मय) (पद्य) देवादास हृत । सि का सं १८५५ । वि निरंजन
परब्रह्म श्री सोहना ।
प्रा —नागरीप्रचारिणी सम्य कार्यालयी । → ४१-२९९ ड ।
- सोहनाजोग (मय) (पद्य)—हरिदास हृत । सि का सं १८३८ । वि उत्पन्न ।
प्रा०—डा बाबुदेवराय अमनाज मारठी महाविद्यालय काशी हिंदू विश्व
विद्यालय काठखली । → ३५-३९ एख ।
- सोहीमोहन (?) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि मयवती सोहना ।
प्रा —श्री केशवदास मिश्र दुहातपुरा डा भयोही काराखली । → सं ४-३५१
- सोहीमोहन (पद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १९४५ । वि भवानी श्री लीला
श्रीर महिमा ।
प्रा —पं श्रीरमल शौक देवगौण डा बमनौर (अलीगढ़) । → १९-४२९ ।

वंदीमोचन कथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नदीदेवी की स्तुति ।

प्रा०—प० नकल्लेदराम मिश्र, धनौर, डा० गड़वारा बाजार (प्रतापगढ) । → २६-६४ (परि०) ।

वध्याकल्प चौपाई (पद्य)—हस्ति (कवि) कृत । लि० का० स० १८२७ । वि० वध्यात्व की चिकित्सा ।

प्रा०—प० अँगनलाल द्विवेदी, राया (मथुरा) । → ३५-३६ सी ।

वध्याप्रकाश (गद्यपद्य)—गुप्तानंद कृत । लि० का० स० १८११ । वि० वैयक ।

प्रा०—बाबा भागवतदास, जखल (बहराइच) । → २३-१४३ ।

वशमनि—उप० वशराज । पाराशर गोत्रीय त्रिपाठी ब्राह्मण । चयनपुर (भमुआ १) के निकट वीर भानपुर के निवासी । लोकमनि के पौत्र । बुलाकी शर्मा के पुत्र । ये तीन भाई थे । पहरा ग्राम (गया) के कानूनगो रघुनदन श्रीवास्तव के आश्रित ।

संभवतः स० १८०८ में वर्तमान ।

रसचन्द्रिका (पद्य) → ४१-२४६ ।

वशराज → 'वशमनि' ('रसचन्द्रिका' के रचयिता) ।

वशविख्यात (पद्य)—पृथ्वीलाल कृत । र० का० स० १६१७ । लि० का० स० १६१७ । वि० जहाँगीर का बुदेला राजा वीरसिंह की मुजा की पूजा पर राजाओं का रोष ।

वर्णन ।
प्रा०—राजा महेंद्रमानसिंह जू देव, भदावर नरेश, नौगवाँ (आगरा) । → ३२-१७० वी ।

वशविभूषण (पद्य)—गोविंद (कवि) कृत । र० का० स० १८६६ । वि० पढेरा (?) के राजा काशीराम की वशावली ।

प्रा०—प० शिवकुमार द्विवेदी, धनगढ रियासत (प्रतापगढ) । → स० ०४-८१ ।

वशावली (पद्य)—शिवनाथ कृत । र० का० स० १८८२ । लि० का० स० १८८२ । त्रि० राजाओं की वशावली ।

प्रा०—श्री ब्रह्मभट्ट नानूराम, जोधपुर । → ०१-१०६ ।

वशावली (वृषभानुराय की) (पद्य)—किशोरीदास कृत । वि० राधा के पिता वृषभान की वशावली ।

प्रा०—बाबू श्यामकुमार निगम, रायबरेली । → ०६-१५२, २३-२१४ वी ।

वशावली तिलोई राज्य → 'काव्यकल्पतरु' (सीताराम उपाध्याय कृत) ।

वशावली नदजी की → 'नदजी की वशावली' (सदानंददास कृत) ।

वशी (कवि)—कायस्थ लालमणि के पुत्र । वैष्णव (सरसी सप्रदाय) धर्मावलंबी । ओढ़छा नरेश महाराज उद्योतसिंह के आश्रित ।

सजनवहोरा (पद्य) → ०६-१९ ।

वशीस्रलो—रूपमजरी (देवकीनन्दनदास) के गुरु । चैतन्य महाप्रभु के अनुयायी । स० १६१० के पूर्व वर्तमान । → १२ १५६ ।

- बंशीबली—अन्य नाम बंशीपर । सली संप्रदाय के अनुयायी । सं १७८ १८४ के लगभग वर्तमान ।
 पद (पद्य) → ११-१६ ।
 राधाकिकाता (पद्य) → १५-१ ३ बी ।
 तिब्बत के पद (पद्य) → १५-१ ३ ए ।
- बंशीपर—बल्लभ संप्रदाय के अनुयायी । गुफ का नाम इतिदेश । संभवतः १६वीं शताब्दी के मध्य में वर्तमान ।
 बान्नीका (पद्य) → सं १-१८२ ।
- बंशीपर—भाद । काशी निवासी । महाराज ईश्वरीप्रसादनारायणसिंह के वेणु शौच लषास के आविष्कार । गुलाब कवि के पौत्र और गणेश कवि के पुत्र ।
 साहित्यदर्पिणी (पद्य) → २ -११ ।
- बंशीपर—बुधिसूक्त के महाराज सुवत्सल के आविष्कार । सं १७१५ के लगभग वर्तमान ।
 बहुरामिका (गद्यपद्य) → ६-१८ सं ४-१६ ।
- बंशीपर—ब्राह्मण । ब्रह्मशास्त्र निवासी । ठरनपुर के महाराजा जगतसिंह के आविष्कार ।
 सं १७१८ के लगभग वर्तमान । अज्ञानर रत्नकर की रचना में बलपतिराम (राय) के उल्लेख । → ४ १३ १२-१८; ११-४७; २३-८२ १६-८६ ।
- बंशीपर → बंशीबली (सली संप्रदाय के अनुयायी) ।
- बंशीपर (पं बस)—आगरा निवासी । सं १६३१ के लगभग वर्तमान ।
 अक्षयनिदान (गद्य) → २६-२६ ए से डी तक ।
 तिम्रब्रह्मानी (गद्य) → सं ४-१६१ क ।
 भारतवर्ष का इतिहास (गद्य) → २६-२६ ई एफ ।
 मापार्श्वोदय (गद्य) → २६-२६ बी ।
 मोक्षप्रबंधसार (गद्य) → १६-२६ के, एफ सं १-१२५; सं ४ ३६१ क ।
 सुबंशी राधा (गद्य) → २६-२६ एफ ।
 सुबंशी (और) बंशीराधा के नाम (पद्य) → १६-२६ आर्, के ।
- बंशीपर (प्रथम)—सुबंशीराधा के पुत्र । आवि के कामल । बंशीपुर निवासी । मानमहीप के आविष्कार । सं १७७४ के लगभग वर्तमान ।
 मिश्रमनोहर (पद्य) → ७५-१४ १-११ १७-२ ; २६-४१ ।
- बंशीप्रसाद (पद्य)—बहुरामिका इत । वि बीकण्ठ की बंधी बहन कीका ।
 प्रा —गो गोबर्द्धनलाल बंधावन (मधुर) । → ११-१८ बी ।
- बंशीबाल—हित हरिश्चंद्र के बंधु । मैत्री प्रवीन बाबुपेयी के आविष्कार । सं १८७४ के लगभग वर्तमान । → १ -१३ ।
- बंशीबीका (पद्य)—मोपल्लव इत । वि बीकण्ठ कवि ।

वशीलीला (पद्य)—सरदास कृत । वि० श्रीगुरुजी वशी लीला का वर्णन ।

(फ) लि० का० सं० १८०३ ।

प्रा०—श्री जगदेरमिह, सरैया भगानी तेरी, डा० मिथिल (सीतापुर) । → २६-४९१ प्री ।

(ग) प्रो०—श्री पूरुणमल शमा, राजा, टा० माट (मधुरा) । → ३२-२१२ जे ।

(ग) प्रा०—श्री सरस्वती भडार, विद्याविभाग, फार्मोर्ला । → प्र० ०१-४६१ ज ।

वशीवटविलासमाधुरो (पद्य)—माधुरीराम कृत । वि० वृष्णलीला ।

प्रा०—प० केदारनाथ पाटक, बनेजनीगंज, मिर्जापुर । → ०२-१०४ (तीन) ।

वशीवर्णन (पद्य)—अन्य नाम 'दीरघपनीसी' । दीरघ कृत । लि० का० सं० १६३८ ।

वि० कृष्ण की वशी का वर्णन ।

प्रा०—प० रघुनाथराम मालीय, गायटाट, तागागुमी । → ०६-०६ ।

वशीविलास (पद्य)—उदय (फति) कृत । वि० कृष्णलीला ।

प्रा०—श्री रामचन्द्र मैनी, तेलनगंज, आगरा । → ३०-२२३ श्री ।

वचनामृत (गद्य)—हरिराय कृत । वि० महाप्रभु वल्लभाचार्य जी द्वारा तपधा भक्ति का उपदेश । (वल्लभाचार्य के 'वचनामृत' संहृत ग्रंथ का भाष्य) ।

प्रा०—प० मुरलीधर, गाजीपुर, डा० बरसाना (मधुरा) । → ३५-३८ एफ ।

वचनावली (पद्य)—युगलानन्दशरण कृत । लि० का० सं० १६२१ । वि० जानोपदेश ।

प्रा०—महत् लखनलालशरण, लक्ष्मणकिला, अयोध्या । → १२-८८ ।

वचनिका (पद्य)—ललितकिशोरी (देव) कृत । वि० जानोपदेश ।

प्रा०—महत् भगवानदास, टट्टी स्थान, वृदावन (मथुरा) । → १२-१०३ ।

वचनिका (गणेशवनी वावत की) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० गणेश (?) की कथा ।

प्रा०—प० कुमरपाल पचौली, तरामई, डा० शिकोहाबाद (मैनपुरी) ।

→ ३२-२८४ ।

वजदी → 'वाजिद' (दादूदयाल के शिष्य) ।

वजहननामा (पद्य)—अन्य नाम 'अलिफनामा' । वजहनशाह कृत । वि० ईश्वर माया आदि का वर्णन ।

(क) लि० का० सं० १६४३ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-५५७ (अग्र०) ।

(ख) प्रा०—श्री चेतनशाह साहिव, औलियापुर, डा० सफदरगंज (बाराबकी) । → २३-४३७ ।

वजहनशाह—सफ़ी पकीर । इनकी फ़र वाराबकी जिले में है । १६ वीं शताब्दी में वर्तमान ।

वजहननामा (पद्य) → २३-४३७, ४१-५५७ (अग्र०) ।

वज्रसूची (ग्रंथ) (पद्य)—शंकरदास (गद्य) कृत । लि० का० सं० १९०० । वि०

ब्राह्मणों का धर्म और लक्ष्य ।

प्रा — ई शिवविहारीलाल मिश्र वकील गोलार्गव जलनठ । → १-२७८ ।
 बसिष्ठप्रिया (पद्य) — शुद्धेश कृत । २ का सं १७२० । सि का सं १३५२ ।
 सि वाशिष्ठादि ।

प्रा — बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थसेलर (स्टेट एकाउंटेंट) कटरपुर । →
 ७५-८३ ।

पत्सा (मठ) — सं १८७ के पूर्व वर्तमान ।

अशौच विचार भाग्य तथा मुंडन नल्लक्ष्ण नियम (गद्य) → सं १-१८१ ।

बभ्रुविनोद (पद्य) — कालिदास (विनेरी) कृत । २ का सं १७२४ । सि
 माविकामेव ।

(क) सि का सं १८१५ ।

प्रा — डा अनुबद्धसिंह सर्वभक्त राज नीलगौड़, डा नीलगौड़ (सीतापुर) । →
 १३-१५ ।

(ल) सि का सं १८६७ ।

प्रा — इतिवृत्तेश का पुस्तकालय इतिहा । → ३-२७८ बी (विवरण अग्रिम) ।

(ग) सि का सं १२६ ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी समाज, बाराबतली । → ४१-४७६ (अग्र) ।

(घ) सि का सं १२४२ ।

प्रा — महंत रामविहारीशरण कामबहुंज अनोखा । → १-७२ ।

(ङ) सि का सं १६४९ ।

प्रा — बाबू गिरबारीलाल रावधरेली । → ११-२ बी ।

(च) सि का सं १२४२ ।

प्रा — ई इबामविहारी मिश्र गोलार्गव, लखनठ । → २३-२५ सी ।

(छ) → सं २४-५२ ।

बनकंड → रामचरितनामस (भरतचक्रवर्ति) (गो तुलसीदास कृत) ।

बनबंश (गोस्वामी) — स्वामी शिठ हरिबंध के चौथे पुत्र । कल्याण पुजारी और
 नागरीबन्ध के गुरु । सं १६५ के लगभग वर्तमान । → १२-२; १२-१२६ ।

पद्य (पद्य) → १२ १५ ।

बनबुर्गीछाड़ी (पद्य) — बीमलाम (शिब) कृत । २ का सं १६ । सि
 विष्णुवादिनी देवी की स्तुति ।

(क) सि का सं १२५४ ।

प्रा — ई शुद्धकाव मिश्र हींगनमौरा डा कपरीपुर (मुजठामपुर) । →
 सं ४-११२ ७ ।

(ल) प्रा — श्री रामनंद मिश्र हींगनमौरा, डा कपरीपुर (मुजठामपुर) ।
 → २३ १६५ ।

चनदुर्गा त्रिंशो स्त्री 'गणेशमाला' (जोगगाम द्विज ११) ।

वनपर्व — 'महाभारत पर्वण' (गोकुलनाथ कृत) ।

चनयात्रा (पद्य)—गोपालराय (भाट) कृत । २० फा० स० १८६७ । वि० ब्रज १ तीर्थ स्थाना का वर्णन ।

प्रा०—लाला प्रदीपदास धैर्य, वृत्तान्त (मथुरा) । → १२-६२ मी ।

चनयात्रा (पद्य)—पुरुषोत्तम कृत । लि० फा० स० १६१६ । वि० ब्रज की चौगर्गी की म परित्रमा का वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती भट्टार, विद्याविभाग, कॉलेजी । → २०-२०७ म ।

चनयात्रा (पद्य)—श्यामाप्रदी कृत । वि० ब्रज क विभिन्न न्याय गात्रुग, मथुरा, प्रसन्ना गाँव नरग्राम आदि की महिमा का वर्णन ।

प्रा०—श्री शकलान्त ममाधानी, श्री गोकुलनाथ जी का मन्दिर, गोकुल (मथुरा) । → ३५-१८ ।

चनयात्रा परिक्रमा ब्रज चौरासी कोस की → 'गुयाट जी की ब्रज चौगर्गी पास की चनयात्रा' (गो० गोकुलनाथ कृत) ।

चनविहार माधुरी (पद्य)—माधुरीदास कृत । वि० गधाकृष्ण का चनविहार वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती मठार, विद्याविभाग, कॉलेजी । → २०-०१-२६६ ।

चनविहार लीला (पद्य)—ध्रुवदास कृत । वि० राधाकृष्ण का चन विहार ।

(क) प्रा०—ब्राह्म हरिश्चन्द्र का पुस्तकालय, चौगर्गा, वाराणसी । → ००-१३ (तीन) ।

(ख) प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, गधारमण का मन्दिर, मिरजापुर । → ०६-७२ जेट ।

चनिकप्रिया (पद्य)—हीरालाल (लाला) कृत । वि० वाणिज्य व्यवसाय ।

प्रा०—ब्राह्म काशीप्रसाद श्रमवाल, प्रधान क्लर्क, पुलिस कार्यालय, छतरपुर । → २०-०१-४६१ ।

चनुवाहन कथा (पद्य)—कनकसिंह कृत । वि० शर्जुन श्रीर चनुवाहन का युद्ध ।

(क) प्रा०—श्री उमाशकर दूवे, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → २६-२२१ ।

(ख) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-४७६ (श्रम०) ।

चनुवाहन कथा (पद्य)—प्राणनाथ (त्रिवेदी) कृत । २० फा० स० १७५७ (?) । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० फा० स० १८६८ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → २०-०४-२१६ ।

(ख) लि० फा० स० १६२१ ।

प्रा०—ठा० दिग्विजयसिंह तालुकेदार, दिक्कौलिया (सीतापुर) । → १२-१३१ ।

(ग) लि० फा० स० १६२४ ।

बभ्रुवाहन की कथा (पद्य)—रामप्रसाद (भाद्र , कृत । सि का सं १६२५ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — ठा त्रिसुवनविह ग्राहपुर, बा नेरी (सीतापुर) । → २१-१६ ए ।

बरागचरित्र (भाषा) (पद्य)—लालचंद कृत । र का सं १८२७ । सि का सं १६४९ । वि बराग नामक जैन मुनि का चरित्र ।

प्रा — सरस्वती मंदार, जैन मंदिर धुर्गा । → १७-१६ बी ।

बर्धनाबा (पद्य)—ज्ञान अग्नि (न्यामत लॉ) कृत । सि का सं १७७७ । वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा—बिहुरावानी बकावगी इलाहाबाद । → सं १-१२६ का ।

बख्खरीछा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि विगल (प्राकृत में) ।

प्रा — बाबू पुबबोचमदास विभ्रामभाट मधुरा । → १७-१ (परि १) ।

बर्ध प्रति ज्ञानोपदेश (पद्य)—सिपारामचरख कृत । सि का सं १६६ । वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा — सरस्वती मंदार लक्ष्मणकाट अयोध्या । → १७-१७७ ।

बर्धमाळा (पद्य)—भूपनारायणविह कृत । र का सं १८७५ । वि विष्णुवाहिनी देवी की वंदना ।

प्रा — वं जुन्नीताल वैद्य बंडपाणि की गली बाराबंकी । → ६-२६ बी ।

बख्खिचार (पद्य)—युगलानन्दचरण कृत । सि का सं १६२२ वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी लक्ष्म बाराबंकी । → ४१-२६ न ।

बर्धोकर विगल (पद्य)—चिरंजीव कृत । वि विगल ।

प्रा — श्री बर्धतीप्रसाद शर्मा फतेहाबाद (आगरा) । → २६-७२ ।

बर्धमान बर्धुर्बिहारी दिनपूजा (पद्य)—अश्व नाम 'बर्धमानचौबीसी (पाठ) । मनरंमलाल फरसीवाल । कृत । र का सं १८८७ । सि का सं १६५६ । वि जैनधर्म के अनुष्ठान दिनदेव की पूजा ।

प्रा — श्री जैन मंदिर (बहा) बाराबंकी । → २१-२९ ।

बर्धमान चौबीस (पाठ) → बर्धमान बर्धुर्बिहारीदिनपूजा । (मनरंमलाल फरसीवाल कृत) ।

बर्धमानपुराण (पद्य)—नवलकाठ (ताहि) कृत । र का सं १८२५ । सि का सं १६४९ । वि जैनधर्मके महावीर का चरित्र ।

प्रा — अगारपालिका संमहालय इलाहाबाद । → ४१-१२२ ।

बर्धमानपुराण (गद्य)—रचयिता अज्ञात । (मूल रचयिता संकलनकर्ता) । सि का सं १६२७ । वि बर्धमान की चौबीसवर्षी ।

प्रा — विगंधर जैन वंशावली मंदिर आबुपुरा मुकेशचरनगर । → सं १-१७९ ।

बर्धकर्तव्य (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि कपोलिप ।

प्रा — श्री मुरलीचर के शवदेव मिश्र अजमेर (आगरा) → १६-५१८ ।

सो सं वि ४९ (११ -२४)

वर्षगाँठ की बधाई (पद्य)—विभिन्न कवि (अष्टछाप आदि) कृत । लि० का० स० १८०२ । वि० कृष्ण चम्पि ।

प्रा०—श्री ध्यातदास वैष्णव, गद्यमनु जी की बैठक, फरदजा, डा० बरसाना (मथुरा) । → ३५-३२७ ।

वर्षचिकित्सा (पूतना) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० तश्रमय ।

प्रा०—श्री मिहारीताल पटनारी, रतीकी, डा० फोटता (आगरा) । → २६-५२७ ।

वर्षप्रदीप (पद्य)—परमेश्वरदत्त कृत । २० का० सं० १६३१ । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—प० सत्यदेव त्रिपाठी, फतनपुर, डा० -गौरा (प्रतापगढ) । → स० ०४-२०० ।

वर्षफल (गद्य)—रचयिता अज्ञात । २० का० स० १८४५ । लि० का० स० १८४५ । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—श्री फ-ईयालाल, फतेहबाद (आगरा) । → २६-५२६ ।

वर्षोत्सव (पद्य)—कृष्णनिवास कृत । लि० का० स० १६३६ । वि० रामानुज संप्रदाय के वर्षभर के उत्सव ।

प्रा०—ब्राह्मू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (भौँसी) । → ०६-१५४ ई ।

वर्षोत्सव (पद्य)—गोपालराय (भाट) कृत । लि० का० स० १६०३ । वि० कृष्ण जीवन से सम्बद्ध वर्षभर के उत्सव तथा त्योहार ।

प्रा०—लाला नदीदास वैश्य, बृदावन (मथुरा) । → १२-६२ एल ।

वर्षोत्सव (गद्यपद्य)—अन्य नाम 'वर्षोत्सव की भावना' । हरिराय कृत । वि० बल्लभ सप्रदायानुसार वर्षभर के उत्सवों का वर्णन ।

(फ) प्रा०—मथुरा सग्रहालय, मथुरा । → १७-७४ टी ।

(ख) प्रा०—श्री हूँगरसिंह जाट, तैतरोटा, डा० बलदेव (मथुरा) । → ३२-८३ ई ।

वर्षोत्सव (पद संग्रह) (पद्य)—विविध कवियों (माधोदास, रघुवीर, सूरदास आदि) संग्रह । वि० जन्माष्टमी की बधाई, पालना वर्णन, राधाष्टमी, दानलीला आदि ।

प्रा०—श्री मोहनलाल रहसधारी, नदग्राम (मथुरा) । → ३२-२८५ ।

वर्षोत्सव की भावना → 'वर्षोत्सव' (हरिराय कृत) ।

वर्षोत्सव की विधि (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० कृष्णजीवन के वर्षभर के उत्सव ।

प्रा० - श्री शकलाल समाधानी, श्री गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल (मथुरा) । → ३५-३३२ ।

वर्षोत्सव के पद (पद्य)—माधोदास आदि विविध कवियों (बृदावनहित, रसजान, सूरदास शालिग्राम, लक्ष्मिराम आदि) का संकलन । वि० वर्षोत्सव ।

प्रा०—प० चोखेलाल, परसोत्ती की गढी, डा० सुरीर (मथुरा) । → ३२-१३६ ।

वर्षोत्सव के पद (पद्य)—विविध कवियों (अष्टछाप आदि) का संकलन । लि० का० स० १८५० । वि० कृष्ण भक्ति ।

मा — वं विहारीलाल, पंहररोवर, डा गोबरदन (मधुरा) । → १५-१२६ ।
 बर्षोत्सव के पद (पद्य) — विविध कवि (अज्ञातता आदि) कृत । वि कृष्ण विपयक
 बर्षोत्सव ।

मा — भी विहारीलाल त्रासख, मई गोकुल गोकुल (मधुरा) । → १५-१३१ ।
 बर्षोत्सव के पद (पद्य) — विविध कवि (हितहरिबंध बनमाली हित आदि) कृत ।
 वि कृष्णमणि ।

मा — भी रमनबी रहरोली डा बरसाना (मधुरा) । → १५-१३१ ।
 बर्षोत्सव (बरझोड़व) के पद (पद्य) — अज्ञातता कृत । वि कृष्णजीला ।

मा — भी रामचंद्र गुलाल कुंड गाढ़ौली डा गोबरदन (मधुरा) । →
 १५-१२८ ।

बर्षोत्सव गीत सागर (पद्य) — विविध कवि (अज्ञातता आदि) कृत । वि कृष्ण
 लीलादेई ।

मा — भी विहारीलाल रहवारी पंहररोवर, डा गोबरदन (मधुरा) । →
 १५-१३३ ।

बर्षोत्सव गीत सागर (पद्य) — विविध कवि (अज्ञातता आदि) कृत । वि कृष्णलाल ।

मा — भी शंकरलाल समाधानी भी गोकुलनाथजी का मंदिर गोकुल (मधुरा) ।
 → १५-१३४ ।

बर्षोत्सव नियुक्त (माया) (पद्य) — मियदास कृत । लि का सं १६२३ । वि
 राधावल्लभ संप्रदाय के उत्तरी का वर्णन ।

मा — भी गोबरदत्तलाल की राधारमल का मंदिर मिरापुर । → ६-१३१ ई ।

बस्त्रभ — (?)

गूढ़शतक (पद्य) → १७-१८ ।

बस्त्रभ (गोस्वामी) — (?)

रेखता तथा कर्तन (पद्य) → सं १-२३८ ।

बस्त्रभ (भट्ट) → 'हरिवल्लभ (भट्ट)' (कुमारमणि के पिता) ।

बस्त्रभकुंज बिस्तार कल्पवृक्ष (गद्यपद्य) — राधारम कृत । र का सं १७०६ ।

लि का सं १७०६ । वि भी बस्त्रभाषाव क वंशों का वर्णन ।

मा — भी चरखती मंडार विद्याविभ्यग कौटोली । → सं १-३३४ ।

बस्त्रभवास — राधारमल संप्रदाय के वैष्णव । ब्रह्म निवासी । लेखक स्वामी के अनुयायी ।

सं १६८१ के लगभग वर्तमान । स्वप्न दिप्ता नामक संस्कृत ग्रंथ में भी संघटीत ।

→ १-५७ (जननीत) ।

मानविलास (पद्य) → १९-१३ ।

लेखकानी की विज्ञाप (पद्य) → ०६-१२३ ।

बस्त्रभ वा विप्रबस्त्रभ — आदि मोड़ त्रासख । लि का नाम काशीनाथ ।

शिकरंजन राधापद (पद्य) → सं १-१९ ।

वल्लभरसिक—शा० हरिदास के शिष्य । जन्मगाथा म० १६८१ ।

बारहवाट अठारह पैंडे (पद्य) → १२-१४ सी, म० ०१-२३५ ।

वल्लभरसिकजी की गानी (पद्य) → १०-१४ प ११-१५८ (अग्र०) ।

वल्लभरसिकजी की साँझी (पद्य) → ००-१७, ०६-३२६ ।

वल्लभरसिक चाइर्षी (पद्य) → २६-६६० ।

सुरतोल्लास (पद्य) → १२-१४ सी ।

वल्लभरसिकजी की धानी (पद्य)—वल्लभरसिक कृत । वि० गधावली विहार ।

(फ) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—प० गोविंदलाल भट्ट, अठगना, वृढाना (मथुरा) । → १२-१४ ए ।

(ख) प्रा०—नगरपालिका सप्रदाय, श्लाहावाद । → ११-५५८ (अग्र०) ।

वल्लभरसिकजी की साँझी (पद्य)—वल्लभरसिक कृत । वि० गधावली विहार ।

(फ) प्रा०—प० भावनलाल, राधारमण का मंदिर, त्रिमुहानी, मिरजापुर । → ००-६७ ।

(ख) प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, त्रिमुहानी, मिरजापुर । → ०६-३२६ ।

वल्लभरसिक चाइसी (पद्य)—वल्लभरसिक कृत । लि० का० स० १८६६ । वि० शृंगार ।

प्रा०—श्री राधावल्लभ, रौरावाद, डा० राजेपुर (उन्नाव) । → ०६-४६० ।

वल्लभचशावली (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६०२ । वि० वल्लभाचार्य की वशावली ।

प्रा०—श्री जमुनाप्रसाद ब्राह्मण, दमलीवाले, गोकुल (मथुरा) । → ३५-३२६ ।

वल्लभसप्रदाय (अथावली अनु०) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वल्लभसप्रदाय के सिद्धांतों का विवेचन ।

प्रा०—श्री शकरलाल समाधानी, श्री गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल (मथुरा) । → ३५-३२५ ।

वल्लभाख्यान (पद्य)—रचयिता अज्ञात । २० का० स० १६११ । वि० कृष्णचरित्र और वल्लभाचार्य जी, विठ्ठलनाथ जी आदि का संक्षिप्त परिचय ।

प्रा०—श्री देवकीनदनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर । → १७-६ (परि० ३) ।

वल्लभाख्यान सटीक (गद्यपद्य)—पंजाभरण (दीक्षित) कृत । वि० श्री वल्लभाचार्य और श्री गुसाई जी का चरित्र वर्णन ।

(फ) प्रा०—श्री देवकीनदनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर । → १७-३२ ।

(ख) प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, फौकरोली । → स० ०१-४०३ ख ।

वल्लभाचार्य—प्रसिद्ध वल्लभ सप्रदाय के संस्थापक । जन्म स० १५३५ । मृत्यु स० १५८७ । सुरदास, कृष्णदास और परमानंददास के गुरु । गो० विठ्ठलनाथ जी के पिता । → ००-३८ ०२-५८, १२-२८, ५० २२-१६, २३-३१० ।

बीस प्रथ टीका (गद्य) → ३२-२२८ ।

- वल्कलमाचार्यजी की बंराबली (गद्य)—रचयिता अज्ञात । र का सं १८४९ ।
 लि का सं १८४९ । वि नाम से स्पष्ट ।
 मा —भी बालकृष्णदास चौखंबा बाराणसी । → ४१-४७ ।
- वल्कलमाष्टक (गद्य)—गोकुलनाथ कृत । वि वल्कलमाचार्य की स्तुति ।
 मा —पं हुलीचंद, गिबोह डा नंदप्राम (मथुरा) । → ११-१५ ई ।
- वल्कली पदों की माथा (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि वल्कल संघराज के कविपों
 के पदों की टीका ।
 मा —पुस्तक मक़ाश बोधपुर । → ४१-४ - ।
- वरिष्ठगोष्ठी (पद्य)—कबीरदास कृत । वि श्री, माया ब्रह्म और शुभ्रदि का बखान ।
 मा —पं बालचंद अण्णापक, लोढ़ा डा बरहन (आगरा) । →
 ८६-१७८ एच ।
- वरिष्ठसंहिता (पद्य)—नरहरिदास कृत । वि ज्ञान और वैराग्य ।
 मा —भी लीलाधर पटवारी मदनबाण डा मुरीर (मथुरा) । → १२-१५१ ।
- वसंत (पद्य)—कबीरदास कृत । वि लखनान ।
 मा —पं नानन मिय बरनाबली, डा कोषी (मथुरा) । → १३-४६ एच ।
- वसंत (पद्य)—विद्वनामसिंह (महाराज) कृत । वि ब्रह्म और श्रीक का विवेचन ।
 मा —मईत लखनशाहशेरण लखनवाक़िआ अयोध्या । → ६ ११६ बी ।
- वसंत (कवि)—(?)
 मरली की हुंडी (पद्य) → २१-४६१ १८-१ ।
- वसंत के पद (पद्य)—विभिन्न कवि (शिठहरिचंठ नवलसली श्रीवात आदि) कृत ।
 वि नाम से स्पष्ट ।
 मा —पं अगन्नाथ भी गोलामी आनंद भवन पुस्तकालय हरदोष भी का
 मंदिर गोकर्णन (मथुरा) । → १५-१११ ।
- वसंतधमार (पद्य)—विभिन्न कवि (अष्टछाप के तथा अग्रलामी रामदास आदि)
 कृत । वि ब्रह्म में वसंत बर्णन ।
 मा —पं बमनादास कीर्तनिया नबामंदिर योडुल (मथुरा) । → १२-१८९ ।
- वसंतधमार संग्रह (पद्य)—विभिन्न कवि (अष्टछाप आदि) कृत । वि वसंत और होरी
 आदि का संग्रह ।
 मा —पं केदारनाथ ज्वातिपी माङ्गली, मथुरा । → १५-११५ ।
- वसंतपद संग्रह (पद्य)—विभिन्न कवि (अष्टछाप के तथा गिरधरलाल क्पात गदाधर
 आदि) कृत । वि वल्कलमाचार्य जी का अम श्रीर वसंत बखान ।
 मा —भी बमनादास कीर्तनिया मरा मंदिर याडुल (मथुरा) । → ११-२०७ ।
- वसंतराज—कारला (अलीगढ़) के निवासी । त १६२३ के लगभग बतमान ।
 कातिक माहलम्ब (पद्य) → ११-४६१ ए, बी ।
 वसंतराज शकुनाली (पद्य) → ११-४६१ की डी ।

वसंतराज (भाषा) (गद्य)—अन्य नाम 'वसंतराज शकुनशास्त्र' । त्रिविक्रमदास कृत ।
वि० शकुन ।

(क) लि० का० सं० १३०२ ।

प्रा०—श्री रामसुंदर चाजपेयी, चाजपेयी का रोहा, त्रेहटाफलों (रायचरेली) ।→
स० ०४-१५१ ।

(ख) प्रा०—प० चंद्रसेन पुजारी, खुर्जा ।→१७-१६५ ।

वसंतराज (भाषा) (पद्य)—निधान कृत । २० का० सं० १८३३ । लि० का०
स० १८३७ । वि० शकुनविचार ।

प्रा०—प० रामगोपाल वैद्य, जहाँगीराबाद (बुलदशहर) ।→१७-१२७ ।

वसंतराज ज्योतिष (पद्य)—नेमधर (पंडित) कृत । २० का० सं० १८०१ । लि० का०
स० १६०७ । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—मैया महिपालसिंह रईस, पयागपुर (जहराश्च) ।→२३-३०२ ।

वसंतराज शकुनशास्त्र→'वसंतराज (भाषा)' (त्रिविक्रमदास कृत) ।

वसंतराज शकुनावली (पद्य)—वसंतराज कृत । वि० शकुनविचार ।

(क) लि० का० सं० १६०५ ।

प्रा०—प० रामभरोसे मिश्र, बटौली, डा० (सीतापुर) ।→२६-४६२ सी ।

(ख) प्रा०—प० विष्णुभरोसे, वेलाभऊ, डा० अजगैन (उन्नाव) । →
२६-४६२ डी ।

वसतलीला (पद्य)—दामोदरदास कृत । वि० राधाकृष्ण लीला ।

प्रा०—गो० किशोरीलाल अधिकारी, वृदावन (मथुरा) ।→१२-४६ ई ।

वसतविलास (पद्य)—विष्णुदत्त कृत । २० का० सं० १८६६ । वि० रस, अलंकार,
नायिकाभेद आदि ।

(क) लि० का० सं० १६०० ।

प्रा०—राजा श्रवणेशसिंह रईस, कालाफौंकर (प्रतापगढ) ।→२६-५०० ।

(ख) प्रा०—राजा रमेशसिंहजी का पुस्तकालय, कालाफौंकर (प्रतापगढ) ।→
१७-२०३ ।

वसतविहार नीति→'वसतविहार नीति' (ऋतुराज कृत) ।

वसंतहोरी की भावना (गद्य)—हरिराय कृत । लि० का० सं० १६०२ । वि० वल्लभ
संप्रदायानुसार होली आदि का वर्णन ।

प्रा०—प० नत्थीलाल गोसाईं, बरसाना (मथुरा) ।→३२-८३ एफ ।

वसिष्ठसार (पद्य)—अन्य नाम 'ज्ञानसार' और 'योगवाशिष्ठसार' । कवींद्र सरस्वती
कृत । २० का० सं० १७१४ । वि० योगवाशिष्ठ का सारांश ।

(क) लि० का० सं० १८२६ ।

प्रा — वं रामेश्वरप्रसाद ठिबारी, लूकन टोला, फतेहपुर । → २ - ७६ प ।
(ल) लि का सं १८३६ ।

प्रा — इतिपानरेख का पुस्तकालय इतिबा । → १-२७९ (विवरण अग्रपत्र) ।
(म) लि का सं १८४ ।

प्रा०—सेठ शिवप्रसाद छाडू, लखाकर्ती, आकमगढ़ । → ४१-२७७ ।
(प) लि का सं १८३८ ।

प्रा — वं रामप्रसाद अण्णापक, हिम्मठपुर (आगरा) । → २६-१६ बी ।
(ङ) लि का सं १८६१ ।

प्रा — वं रामेश्वरप्रसाद ठिबारी लूकन टोला फतेहपुर । → २०-७६ बी ।
(च) लि का सं १६२ ।

प्रा — वं राजनारायण पहाड़ी बाबा की कुटी, कुर्पा (गाधीपुर) । →
सं ४-१४ ।

बसिष्ठ श्रीरामनू का सवाद (पद्य)—शेखराम कृत । लि का सं १८११ । वि
व्रजज्ञान ।

प्रा०—महंत ब्रह्मदास कमींदर, गिरावू (इलाहाबाद) । → ६-२६ ।

बसुरेशमोचनी झोला (पद्य)—बनरनामदास कृत । लि का सं १६९१ । वि
भीक्ष्ण कर्म और बसुरेश की बंदीदह से सृष्टि ।

प्रा०—साधा कुंदनलाल विवावर । → १-३६ बी ।

बलुबिचार (पद्य)—बलिराम कृत । वि वेदंत ।

प्रा०—वं गोपालदत्त शीतलापाटी मयुरा । → १८-१५६ टी ।

बसुबुंदमाम शीपिका (पद्य)—दयाराम माई कृत । र का सं १८७४ । लि का
सं १८६३ । वि कौट ।

प्रा — श्री लखवती मंडार विद्याविभाग कौनरोली । → सं १-१४६ ड ।

बाकमूपय (?) (पद्य)—कवि (कवि) कृत । वि विगल ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सम, बाराणसी । → सं १-२२४ ।

बाकसहली (पद्य)—बनुनाय (गुप्त) कृत । वि अदापत्तें का संग्रह ।

प्रा — वं हनुनाथराम चर्मा पाकपाट, बाराणसी । → ६-११३ बी ।

बागबिज्ञान (पद्य)—दिब (कवि) कृत । वि नाम लगाने की विधि ।

प्रा०—श्री गौरीहंकर कवि इतिबा । → १-२३६ (विवरण अग्रपत्र) ।

बाबिद (बाबा) → बाबिद (दादूदयाल के शिष्य) ।

बाबिद की साठी (पद्य)—बाबिद कृत । वि उपदेश ।

प्रा — वं दिबनंदन गोवार्धंग, डा अकर्मक (अलीगढ़) । → २६-१२७ बी ।

वाणियाँ→'जगजीवनदास की बानी' (२१० जगजीवनदास कृत) ।

वाणी (पद्य)—अन्य नाम 'साखी' । उत्पनाज्ञा कृत । लि० का० स० १९६७ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-१२६ ग ।

वाणी→'पद' (नामदेव कृत) ।

वाणीअणभै (पद्य)—सतदास कृत । वि० रामभक्ति ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-१८६ ।

वाणीअणभै→'सुरतराम की बानी' (सुरतराम कृत) ।

वाणीअणभै (पद्य)—रामचरण (स्वामी) कृत । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-१६५ ज ।

वाणीभूषण (पद्य)—पूरन कृत । वि० अलंकार ।

(फ) प्रा०—प० शिवकठ बाजपेयी, बुझारा, टा० जैतीपुर (उनाव) । → २६-३६२ ए ।

(ख) प्रा०—प० रघुवरदयाल मिश्र, द्वारा प० भगीरथप्रसाद टीक्षित, इटावा । → २६-३६२ बी ।

वाणी या शब्दी (पद्य)—पानपदास (बाबा, कृत । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—श्री शम्भुप्रसाद बहगुना, अध्यापक, आई० टी० कालेज, लखनऊ । → स० ०४-२०५ ड ।

वाणी या साखी (पद्य)—साधू जी कृत । लि० का० स० १७६७ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-१९१ फ ।

वामनचरित्र (पद्य)—लालदास कृत । वि० बलि और वामन की कथा ।

प्रा०—महंत ब्रजलाल जमींदार, सिराधू (इलाहाबाद) ।→०६-१७० गी ।

वामचिनोद (पद्य)—गोमुल (कायस्थ) कृत । र० का० स० १९२६ । लि० का० स० १९३० । वि० धर्म और आचार ।

प्रा०—प० गनेशदत्त मिश्र, सहायक अध्यापक, इंगलिश ब्रांच स्कूल, गोंडा । → ०६-६५ बी ।

वामविलास (पद्य)—वैजनाथ कृत । लि० का० स० १९२८ । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—श्री मन्लाल जी पुस्तकालय, मुरारपुर (गया) ।→२६-२४ वी ।

वारण (कवि)—उप० बरारीमुगल । सैयद अशरफ जहाँगीर के शिष्य । सुलतानशुजा के आश्रित । म० १७१२ के लगभग वर्तमान ।

रत्नाकर (पद्य)→०४-७६ ।

रसिकविलास (पद्य)→०५-६३ ।

वारलीला (पद्य)—परसुराम कृत । वि० वारों (दिनों) का तात्विक विवेचन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→३५-७४ के ।

बारबपू बिनोद → 'बपूबिनोद' (काबिराज विवेकी कृत) ।

वारंगमुमारचरित्र (पद्य) — केशव (इयकम) कृत । र का सं १८१४ ।

सि का सं १८२१ । वि केशव की एक कथा । → २१-२५ ।

वारणसी विलास (पद्य) — पंचालीदेवकर्मा कृत । र का सं १८७७ । सि का सं १८८८ । वि काशी का प्राचीन प्रवां के आचार पर बर्णन ।

प्रा — श्री सरस्वती मंदार विद्याविभाग कॉलेजी । → सं १-१९९ ।

वामन्यसी विलास (पद्य) — रचयिता अज्ञात । र का सं १७६८ । सि का सं १८११ । वि काशी का बखन ।

प्रा — श्री सरस्वती मंदार, विद्याविभाग कॉलेजी । → सं - ५५६ ।

वार्ता (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि महाप्रभु बल्लभाचार्य श्री और गुठार् विद्वजनाथ जी की मधुर वाता ।

प्रा — श्री सुरीमल लहरचंद मोदी गोकुल (मधुरा) → १८-१९७ ।

वासुदेव — मऊ (उद्धारदेव बभ्रवसंघ) के गद्य । धर्मशास ने इनका उल्लेख किया है । → सं १-१७२ ।

वासुदेव → कृष्ण (लघुयोगवाशिष्ठार के रचयिता) ।

वासुदेव (इयकम) — ब्रह्मण्य । मिठनेपुर (कुलदानपुर) के निवासी ।

कवितावली मन्विलास (पद्य) → सं १-१५ ।

वासुदेव (संनाथ) — गुणोनिवा अरुण के संनाथ ब्राह्मण । बाह (आगरा) निासी । भाई और पचरे भाई के नाम कमरा। भगवानराय तथा विहारीनाथ । सं १८२६

के लगभग वर्तमान । → १६-१७ १६-५४ ।

आलुमहाक शीतल गुरुशब्द दीपिका (गद्य) → २६-१ एक ।

एकादशीमाह ल्य (गद्य) → २६-१ बी ।

भक्तमद्गीता की टीका (गद्य) → २६-१ इ ।

मुहूर्तचय (गद्य) → २६-१ डी ।

मुहूर्तचय सुवभर्ष प्रकाशिका टीका (गद्य) → १६-१ छी ।

योगसारार्थ दीपिका (गद्य) → २६-१ बी ।

रामाहबमेध की टीका (गद्य) → २६-१ एच ।

रुचनारायण कृत कथा (गद्य) → २६-१ ए ।

वासुदेव (स्वामी) किकरी (अन्नपुर) निवासी । संनाथी होने पर वामन्यसी में रहने लगे । सं १६२७ के लगभग वर्तमान ।

विद्वामप्रकाश (पद्य) → २६-५६१ ।

वासुदेवअसक (पद्य) — मोहन (कवि) कृत । सि का सं १८७६ । वि वासुदेव की कृति ।

प्रा — डा रतिमानसिंह बल्लभपुरकली का अक्षयिन (जन्माव) । → १६-१ ५ डी ।

वास्तुप्रदीप (गद्य)—रचयिता अज्ञात । २० का० स० १६१७ । लि० का० न० १६१७ ।
वि० वास्तुशास्त्र ।
प्रा०—श्री ब्रह्मीनाथ पाण्डेय, स्टेशन मास्टर, मोहनलालगज (लग्ननऊ) । →
स० ०४-४६१ ।

वास्तुप्रदीप (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वास्तुविद्या ।

(फ) लि० का० स० १६२२ ।

प्रा०—प० रामस्वरूप उपाध्याय, मुद्रिकपुरा तारडीह, डा० फूलपुर (इलाहाबाद) ।
→स० ०१-५६० फ ।

(र) लि० का० स० १६३५ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →स० ०१-३६० र ।

(ग) प्रा०—श्री रामनिधि शुक्ल, लौहर पट्टिम, डा० बधुवा (मुलतानपुर) ।
→स० ०१-५६० ग ।

वास्तुविद्या (भाषार्थ) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वास्तुशास्त्र ।

प्रा०—श्री भीष्मदत्त टीक्षित, नराहन का पुरमा, डा० लालगज (रायचरेली) ।
→स० ०४-४६२ ।

विंती (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० विवाह में वर कन्या पक्ष की विनती ।
का वर्णन ।

प्रा०—श्री खेमराम, फतहपुर, डा० बलरई (इटावा) । →३५-३३८ ।

विक्रत कहानी (पद्य)—मसूर कृत । लि० का० स० १८६५ । वि० विरह वर्णन ।

प्रा०—बाबू नररत्नदास, बुलानाला, वाराणसी । →२०-१०४ ।

विक्रम (जन)—बुदेलसूड निवासी ।

विनयशतक (पद्य) →३५-१०४ ए, बी ।

विक्रमचरित्र (पद्य)—छत्र (कवि) कृत । २० का० स० १७३१ । लि० का०
स० १८६८ । वि० विक्रमादित्य की कथा ।

प्रा०—प० छोटेलाल शर्मा, उमरैठा, डा० पिनाहट (आगरा) । →३२-४४ ।

विक्रमनाटक (गद्य)—रणविजय बहादुरसिंह कृत । वि० राजा विक्रमादित्य की कथा ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →स० ०८-३१८ ।

विक्रमवत्तीसी (पद्य)—अन्य नाम 'सिंघासनवत्तीसी' और 'सुजानविलास' । अखैराम
कृत । २० का० स० १६१२ । वि० सिंघासन वत्तीसी की कहानी ।

(क) लि० का० स० १६१० ।

प्रा०—भारती भवन पुस्तकालय, इलाहाबाद । →स० ०१-२ ।

(ख) प्रा०—प० मयाशकर, अधिकारी, गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल
(मधुरा) । →३२-४ बी ।

बिक्रमबत्तीसी (पद्य)—अन्य नाम सिंहासनबत्तीसी । कृष्णदास कृत । वि नाम से रच्य ।

(क) लि० का सं १६२ ।

मा —साखा परमानंद, पुरानी देहरी, बीकानगर । → १-१८४ (विवरण अग्रप्राप्त) ।

(ल) लि० का सं १६११ ।

मा —ठा हरपालसिंह, नहुवाल, डा नौड़ी (बहराहच) । → २१-२२१ ।

बिक्रमबत्तीसी (पद्य)—अन्य नाम सिंहासनबत्तीसी । शिवनाथ कृत । र का सं १८११ । लि० का सं १६१५ । वि नाम से रच्य ।

मा —भिनगानरेय का पुस्तकालय भिनगा (बहराहच) । → २१-३६२ ।

बिक्रमबत्तीसी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि संकृत ग्रंथ 'बिक्रमशशिष्टिका' का अनुवाद ।

मा —मायरीप्रचारिणी उमा बाराखली । → सं १-५११ ।

बिक्रमबिखास (पद्य)—अन्य नाम बिक्रमवैताल संवाद । गंगाधर (गणेश) कृत । र का सं १७१६ । वि वैतालपत्नीसी की कहानियाँ ।

(क) लि० का सं १८१ ।

मा —श्री रामगोपाल वैद्य बहौंगीराबाद, बुलंदशहर । → १७-३६ ।

(ल) लि० का सं १८०५ ।

मा०—श्री रामकृष्णलाल वैद्य गोकुल (मथुरा) । → १९-५६ ।

(ग) लि० का सं १८२ ।

मा —पं लक्ष्मीनारायण नरोत्तमदास वैद्य बाह (आगरा) । → २६-१११ बी ।

(ब) लि० का सं १८११ ।

मा०—श्री कुंभीलाल म्हुं श्रीवेला डा फिदाबली (आगरा) । → २६ १११ ए ।

(ङ) लि० का सं १८३५ ।

मा —श्री ब्रह्मदासीलाल गोपीनाथ चौबे मिर्जामवाट मथुरा । → ६-८६ ।

(ञ) मा —पं बन्नीनाथ म्हुं लालमूक विरवविद्यालय लखनऊ । → २१-१२१ ।

बिक्रमबिखास (पद्य)—मोहानाथ कृत । लि० का सं १८६ । वि वैतालपत्नीसी की कहानियाँ ।

मा —श्रीपा हनुमानसिंह, बरदहाऊली डा लैरीपाट (बहराहच) । → २१-५७ ।

बिक्रमबिखास (पद्य)—अन्य नाम अवरत । लाल (नेवमीलाल दीक्षित) कृत । र का सं १६४ । वि माविक्रममेव और अवरत बर्तन ।

(क) लि० का सं १७२१ ।

मा —मायरीप्रचारिणी उमा बाराखली । → ४१-१४१ क ।

(ल) लि० का सं १८७२ ।

प्रा०—रत्नाकर संग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-२४१ फ ।
(ग) प्रा०—श्री जगप्रसाद पाण्डेय, कुरेडीह, डा० रानीगज (प्रतापगढ) ।→
स० ०१-३५५ ।

विक्रमविलास (पद्य)—शिवराम (भट्ट) कृत । लि० का० सं० १८८४ । वि० मूर्ध
वशावली तथा मन्त्री पुरोहित आर शासनाधिकारिया आदि के लक्षण ।
प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०१-११० ।

विक्रमवैताल सवाद→'विन्मविलास' (गगाधर कृत) ।

विक्रमसतसई (पद्य)—विक्रमसाहि कृत । वि० शृंगार ।

(क) लि० का० सं० १८७१ ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक, छतरपुर ।→०५-१६ ।

(ख) लि० का० सं० १८८७ ।

प्रा०—चरखारीनरेश का पुस्तकालय, चरखारी ।→०६-११६ ए ।

(ग) प्रा०—बाबू श्यामसुन्दरदाउ, हाँजकटोरा, वाराणसी । →
४१-५५६ (अग्र०) ।

(घ)→२६-४६६ ।

विक्रमसाहि—उप० विक्रमाजीत या विक्रमादित्य । विजयनगर इन्की उपाधि थी ।
चरखारी (बुदेलखड) के नरेश । राज्यकाल स० १८३३-१८८६ । खुमान (मान),
भोजराज, प्रताप, प्रयागदास आदि के आश्रयदाता ।→०३-५२, ०३-१६,
०३-७४, ०६-१५, ०६-८६, ०६-६१, ०६-२२७, ०६-२२८, २६-२३७ ।
विक्रमसतसई (पद्य)→०५-५६, ०६-११६, २६-४६६, ४१-५५६ (अग्र०) ।
हरिमक्तिविलास (पद्य)→०३-७२, ०३ ७३ ।

विक्रमाजीत→'लघुजन' ('पदरागमालावती' आदि के रचयिता) ।

विक्रमाजीत→'विक्रमसाहि' (चरखारी नरेश) ।

विक्रमाजीत (राजा)—श्रीहृदय नरेश । प्राणसुख कवि के आश्रयदाता ।→स० ०४-२२० ।

विक्रमादित्य→'विक्रमसाहि' (चरखारी नरेश) ।

विग्रह वर्णन (पद्य)—रत्नसिंह कृत । वि० राजनीति (पंचतत्र का अनुवाद) ।

प्रा०—श्री सचैराराम ब्रह्मभट्ट, बसई, डा० ताँतपुर (आगरा) ।→२६ २६८ ।

विचारमाला (पद्य)—अनाथदास कृत । र० का० सं० १७२६ । वि० ब्रह्मज्ञान ।

(क) लि० का० सं० १७६७ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-४ ख ।

(ख) लि० का० सं० १८८० ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-२६५ (विवरण अप्राप्त) ।

(ग) लि० का० सं० १८६३ ।

मा०—बाबवेष्ट मारती भंडार, टीकों।→१-११६ बी (विवरण अग्रपृष्ठ)।
(सं १६१७ बी एक प्रति हत पुस्तकालय में आर है ।)

(व) सि का सं १८२४।

मा —मईत बाठाराम, कबीरपंथी भेषली डा कानेर (आगरा)। →
१६-१५ बी।

(ङ) सि का सं १६ ।

मा —श्री बदनसिंह शर्मा अग्र्यापक, अंडू डा करहन (आगरा)। →
१६-१५ बी।

(च सि का सं १६ १।

मा —पं राजनारायण बी पपहारी बाबा श्री कुटिया कुटिया (माजीपुर)।
→सं ७-४ ग।

(छ) सि का सं १६१८।

मा —श्री बबदामल पंसादी फौरोबाबाद (आगरा)।→२६-१५ सी।

(झ) सि का सं १६१८।

मा —श्री बैबनाथ ब्रह्मभट्ट अमौरा डा विकनौर (लखनऊ)।→२६-१५ डी
(झ) सि का सं १६१४।

मा —शान्ता तुलसीराम भूगना रावबरेली।→ ६ ७।

(म) सि का सं १६१४।

मा०—शान्ता तुलसीराम भीबास्तव रावबरेली।→२१-१६।

(न) सि का सं १६१६।

मा —पं रामप्रसाद मिश्र अयबीबनपुर डा ओबला (सीरी)।→२१ १५ ए।

(ठ) मा —पंबाबरी ठाकुरद्वारा अतुहा (फतेहपुर)।→२ -८ बी।

(ड) मा०—शान्ता पुढपोषमदात रईत बर्ड के व्यापारी कालाफौंडर
(प्रतापगढ़)।→२५-१५ बी।

(ढ) मा —पं रामबीर बहामाँष डा अमठरी (आगरा)।→२६-१५ ए।

(ढ) मा —श्री लक्ष्मीनारायण भीबास्तव अग्र्यापक शीबबाद, डा श्रीरोडा
बाद (आगरा)।→२६-१५ ई, एफ।

(ट) →पं २१-७ ए, बी।

विचारमासा (पच)—कबीरदास हत। सि ज्ञानीपदेष्ट।

मा —बरतपदी भंडार हास्मरकोट, अयोध्या।→१७-६१ ए।

विचारमासा (गघ)—मगधान हत। ए का सं १७२६। सि का सं १७२६।
सि लखनऊ।

मा०—पं गोविंदराम पुखा मजावर ठिबारी अमहटा (मुजतानपुर)। →
२१ ४१।

विचारमासा (पघ)—मुंहरदास हत। सि गुब माहसम्ब श्री ईरवर र्यक।

(क) लि० का० सं० १६३५ ।

प्रा०—महागान्ध वलरामपुर का पुस्तकालय बलरामपुर । → ०६-३१ सी ।

(ख) → पं० २२-१०३ टी ।

विचारमाला की टीका (गद्यपद्य)—चटानंद कृत । वि० ब्रह्मज्ञान ।

प्रा०—श्रीगुरु गोपालचन्द्रसिंह, सिविलबज, सुलतानपुर । → ०१-४३६ ।

विचारमागर (पद्य)—निञ्जलदास कृत । लि० का० सं० १६०२ । वि० दादूपयी मत के अनुसार वेदात का निरूपण ।

प्रा०—बाबा गमदास, ज्ञानट्टी, कपूरपुरा, डा० सहावर (पटा) । → २६-२४ ।

विचित्र (कवि)—रुद्रद (इटावा) निवासी । मालवा के शासक वगश खाँ के आश्रित । स० १७८० के लगभग वर्तमान ।

दानविदास (पद्य) → ०६-३४२ ।

विचित्रमालिका (पद्य)—रामचंद्र (नागर) कृत । लि० का० सं० १८३४ । वि० 'ब्रजविलास' (बृजवासीदास कृत) का साराश ।

प्रा०—प० खुनाथराम, गायगाट, वाराणसी । → ०६-२३६ ।

विचित्ररामायण (पद्य)—बलदेवदास (जौहरी) कृत । र० का० सं० १६०३ । वि० रामचरित्र विषयक दामोदर मिश्र कृत संस्कृत रचना 'विचित्ररामायण' का अनुवाद ।

(क) प्रा०—टी पब्लिक लाइब्रेरी, भरतपुर । → १७-१५ ।

(ख) प्रा०—श्री अयोध्याप्रसाद पाठक वकील, गुड़की मढी, आगरा । → ३२-१५ ।

विचित्रालंकार (पद्य)—वेषीमाधव (मट्ट) कृत । लि० का० सं० १७६८ । वि० प्रेम वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती भटार, विद्याविभाग, काँकरोली । → स० ०१-३६८ ।

विजयतिलक (उपाध्याय ?)—जैन ।

आदिनाथ स्तवन (पद्य) → दि० ३१-६३ ।

विजयदर्शन (पद्य)—दीनानाथ कृत । वि० वेदात के मत से शक्ति पूजा का प्रतिपादन ।

प्रा०—श्री नौबतराय गुलजारीलाल शैश, फीरोजाबाद (आगरा) । → २६-६१ ।

विजयदेवसूरि—जैन । स० १६६६ के पूर्व वर्तमान ।

सीतारास (पद्य) → ००-६१ ।

विजय दोहावली (पद्य)—तुलसीदास (?) कृत । र० का० सं० १६३५ (?) । वि० रामचरितमानस के कुछ गूढार्थ ।

(क) लि० का० सं० १७४१ ।

प्रा०—प० रामनाथ मिश्र, इमलिया, सदारपुर (सीतापुर) । → २६-४८४ डब्ल्यू ।

(ग) लि० का० सं० १८५२ ।

प्रा०—पं० मन्नीलाल, धनसेड़ा, डा० मरादाबाद (?) । → २६-३५५ एक्स३ ।

(ष) मा — श्री गणपतिराम मिश्र शाहबरा दिल्ली । → वि ३१ ९ ।

विजयबहादुर विक्रमाजीव → विक्रमसाहि (चरखारी नरेश) ।

विजयमुक्ताबली (पद्य) — कृत (कवि) हज १८ का सं १७५७ । वि महाभारत की कथा ।

(क) सि का सं १८४९ ।

मा — श्री स्वामीसिंह सेगर बैथपुर डा बलेश्वर (पदा) । → २९-८१ ।

(ल) सि का सं १८७० ।

मा — श्री गणपतिराम शर्मा शाहबरा दिल्ली । → वि ३६-२१ ।

(ग) सि का सं १८८४ ।

मा — श्री शैलश्याम पुजारी ठरैबी डा बगनेर (भागरा) । → २९-६८ बी ।

(प) सि का सं १८८३ ।

मा — टीकमगढ़मरेश का पुस्तकालय टीकमगढ़ । → १-२१ ।

(ऋ) सि का सं १८९१ ।

मा — लाला शंकरलाल पटवारी मन्डोला डा बाना हरिबागवा (पदा) ।

→ २९-९८ ए ।

(ष) सि का सं १८९३ ।

मा — श्री स्वामीनारायण आश्रम बड़ना डा बिलहोर (अजपुर) । →

२९-८३ के ।

(ष) सि का सं १९०१ ।

मा — श्री ब्रिदीलाल पाठक हूँबला (भागरा) । → २९-६८ बी ।

(ष) मा — श्री हनुमानप्रसाद लहावक पोखमास्टर राया (मधुरा) । →

२९-६८ टी ।

(ष) सि का सं १८९१ । → २-१८ ।

आदिपर्व

मा — डा श्रीकृष्णचरणसिंह बन्नीहार खानीपुर डा तःलाबकपटी लखनऊ ।

→ २९-८३ ए ।

विराटपर्व

(ङ) मा — उपर्युक्त । → २९-८३ बी ।

भीष्मपर्व

(ठ) मा — उपर्युक्त । → २९-८३ टी ।

द्रोणपर्व

(ड) सि का सं १९११ ।

मा — उपर्युक्त । → २९-८३ एफ ।

(ङ) मा — उपर्युक्त । → २९-८३ बी ।

गदापर्व

(ग) लि० का० स० १६३१ ।

प्रा०—उपर्युक्त । → २६-८३ ई ।

कर्णपर्व

(त) प्रा०—उपर्युक्त । → २६-८३ जी ।

सभापर्व

(थ) प्रा०—उपर्युक्त । → २६-८३ एच ।

शल्यपर्व

(द) प्रा०—उपर्युक्त । → २६-८३ आई ।

उद्योगपर्व

(ध) प्रा०—उपर्युक्त । → २६-८३ जे ।

विजयविवाह (पद्य)—अजयराज कृत । लि० का० स० १८१३ । वि० रुक्मिणी श्रीर
कृष्ण का विवाह ।

प्रा०—प० ब्रटेस्वरदयाल दीक्षित, प्रधानाध्यापक, गोनरथा, डा० फतेहानाद
(आगरा) । → २६-४ बी ।

विजयसिंह (महाराज)—जोधपुर नरेश । राज्यकाल स० १८०६-१८४६ । शेरसिंह
के पिता । माधवदास के आश्रयदाता । → ०१-७८, ०२-१६ ।

विजयसुधानिधि (पद्य)—रामलाल (राम कवि) कृत । लि० का० स० १६०३ । वि०
कर्णार्जुन से दुर्योधन ताल प्रवेश तक महाभारत की कथा ।

प्रा०—दी पब्लिक लाइब्रेरी, भरतपुर । → १७-१४६ ए ।

विजयाष्टक (पद्य)—गोपाल (जन) कृत । लि० का० स० १८६५ । वि० भोंग का
गुणगान ।

प्रा०—श्री मुरारीलाल पाठक, सिरसा (इलाहाबाद) । → स० ०१-६० ।

विजैश्रवतार गीता → 'श्रवतार गीता' (नरहरिदास वारहट कृत) ।

विज्ञप्ति (भाषा) (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वल्लभ सप्रदाय के ज्ञान और
भक्ति का विवेचन । (गो० विठ्ठलनाथ कृत प्रथम का अनुवाद) ।

(क) लि० का० स० १६२३ ।

प्रा०—श्री भोगीराम, सेई, डा० तरौली (मथुरा) → ३५-३३७ ए ।

(ख) प्रा०—श्री विहारीलाल ब्राह्मण, श्री नई गोकुल (मथुरा) । →
३५-३३७ बी ।

विज्ञानगीता (पद्य)—केशवदास कृत । २० का० स० १६६७ । वि० योगवाशिष्ठ के
आधार पर ससार की सारता का वर्णन ।

(क) लि० का० स० १७०५ ।

मा — वं रामसहाय मिश्र, जगदीशपुर या ओबल (सीरी) । → २१ २३३ एब ।

(ख) लि का सं १८७६ ।

मा — भी विद्युत्तन्त्राचार्य त्रिपाठी ११ पठान पाहे, या छिगोर्ड (रायबरेली) । → २६-१६२ बी ।

(ग) लि का सं १८८१ ।

मा — ठा महेन्द्रचरिह विद्युत्तन्त्राचार्य पुस्तकालय विक्रीशिला या किल्लो (सीतापुर) । → २१-२७७ डे ।

(घ) लि का सं १९११ ।

मा — भी संकटाग्रहाचार्य अचरणी, कोटवा (सीतापुर) । → २१ २३३ आर् ।

(ङ) लि का सं १९४८ ।

मा — बलरामपुर महाराजा का पुस्तकालय बलरामपुर (मौडा) । → २ ८२ ए ।

(च) मा — बाबू कृष्णबहादेव शर्मा केसरगंज, लखनऊ । → -२३ ।

(झ) मा — भी रामदेव शर्मा ६ नुनरा लाम्हा (मुमतानपुर) । → २१ १७ के ।

(ञ) मा — भी खनुनायचाराय कौशिक ज्योतिष राज बनबारा नुनरामपुर नगर । → सं १ -१७ ल ।

(ट) → सं २२-५४ बी ।

विज्ञानगीता (पद्य) तुलसीदास कृत । वि अक्ष ज्ञानोपदेश ।

मा — नागरीप्रचारिणी समा कार्यालयी । → सं १ -५१ ।

विज्ञाननिरूपिणी (पद्य) - मूलाराम कृत । वि राम कृष्ण हनुमान आदि की कथाएँ ।

मा — वं बालगोविंद अयोध्या । → २ -११ ।

विज्ञानप्रकाश (पद्य) — बासुदेव (स्वामी) कृत । २ का सं १९१७ । लि का सं १९५७ । वि ज्ञान और उपायमा इत्यादि ।

मा — वं राममद्र प्रकाशे कलाशया मीराबाँ (उन्नाव) । → २१-५६१ ।

विज्ञानभास्कर (पद्य) - मधुसूदन (प्रथम) कृत । २ का सं १८७८ । लि का सं १८८६ । वि आत्मज्ञान और मन्त्रि ।

मा — टीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय टीकमगढ़ । → ६ ७६ डी ।

विज्ञानमुक्तमञ्जरी (पद्य) - अन्व नाम 'ब्रह्मायज्ञ ज्ञानमुक्तावली । बनारस कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

(क) लि का सं १९२४ ।

मा — भी रामरक्षा त्रिपाठी धनीर्षिक अर्थात्क काठ हार्दलूज पैवाबाद । → सं १ २१ घ ।

(ख) मा — महंत मंगलानदास मन्वरस कुंज अयोध्या । → २०-११ बी ।

बी सं वि ४८ (११ -१४)

विज्ञानयोग (पद्य)—गद्य अनन्य कृत । वि० भक्ति ।

प्रा०—लाला तुलसीराम श्रीवास्तव, रायगरेली ।—२३-७ एन ।

विज्ञानसार (पद्य)—फरीदगढ़ कृत । वि० का० स० १६६२ । वि० फरीद और धर्मदास के सवाद के रूप में प्रकाशनोपदेश ।

प्रा०—नामा सेनादास, गिरिधारी साहज फों समाधि, नोमस्ता (लगनक) ।—स० ०७-११ थ ।

विट्ठल गिरिधरन → 'गगनाद्' ('गगनाद् के पद' की रचयित्री) ।

विट्ठलदास—(?)

रामनाम गुणसागर (पद्य) → स० ०१-२३८ ।

विट्ठलनाथ—अन्य नाम विठलेश्वर, विट्ठलदास और विट्ठलविपुल । गोसाईं जी के नाम से भी प्रसिद्ध । वल्लभाचार्य के पुत्र और उत्तराधिकारी । गोकुलनाथ तथा गिरिधर गोस्वामी के पिता । स्वामी हरिदास के शिष्य । नददास, चतुर्भुजदास, छीतस्वामी, रसदान, विहारिनदास और निहाम्दास (?) के गुरु । इन्होंने अपने पिता वल्लभाचार्य के चलाए हुए पुष्टिमार्ग को दृढ़ किया था और पुष्टिमार्गी आठ कवियों को लेकर अष्टछाप भी प्रतिष्ठा की थी । मथुरा में अपनी गद्दी स्थापित कर अपने शिष्य पूरनमल खन्नी द्वारा गोवर्द्धन पर्वत पर स० १५७६ में श्रीनाथ जी का एक बड़ा मंदिर बनवाया था । हिंदी गद्य के पुराने लेखक । जन्म स० १५७२ । मृत्यु स० १६४२ ।—०२-५७, ०५-६१, ०६-१६८, ०६-२००, २३-६४, २३-३१५ ।

चतुश्लोकी टीका (गद्य) → स० ०१-२२६ ग ।

नवरत्न सटीक (गद्य) → १२-२८ बी, ३२ ७२ सी ।

बानी (पद्य) → ०१-६०, १२-२६, प० २२-१६ ।

यमुनाष्टक की टीका भाषा में (गद्य) → १२-२८ ए, स० ०१-२३६ फ, स ।

शृंगार रस मडन (गद्य) → ०६-३२ ।

सिद्धांतमुक्तावली (गद्य) → ३२-७२ बी ।

विट्ठलविपुल → 'विट्ठलनाथ' (स्वा० वल्लभाचार्य ज के पुत्र) ।

विट्ठलविपुल की बानी → 'बानी' (विट्ठलनाथ कृत) ।

विदग्धमाधव (गद्य)—रूपसनातन कृत । वि० राधाकृष्ण की क्रीड़ाओं का वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरा गी ।—स० १० ३६३ ।

विदग्धमुखमडन (पद्य)—धर्मदास कृत । वि० शृंगार काव्य ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।—स० ०४-१७१ ।

विदुरप्रजागर (पद्य)—कृष्ण (कवि) कृत । र० का० स० १७६२ । वि० महाभारत के उद्योगपर्व की विदुरनीति का अनुवाद ।

(क) लि० का० स० १७६२ ।

प्रा०—प० दुर्गाप्रसाद शर्मा, फतेहाबाद (आगरा) ।—२६-२०५ बी ।

(ल) ति का सं० १८८ ।

मा — श्री हनुमानप्रसाद सहायक पोखमास्टर राधा (मयुरा) । → २१-२०५ बी ।

(ग) ति का सं० १८९ ।

मा — डा बाबुरेवसरण अमवाल मारती महाविद्यालय काशी हिंदू विश्व विद्यालय बाराबंसी । → सं० ७-२१ ।

(घ) ति का सं० १९५ ।

मा — शाशा हरप्रसाद, कटरपुर । → ५ ७ ।

(ङ) ति का सं० १९११ ।

मा — बाबू रामबहादुर अमवाल बाह (आगरा) । → २१-२५ सी ।

(च) ति का सं० १९११ ।

मा — टीकमगढ़-नरेश का पुत्राशालय टीकमगढ़ । → १-११ बी ।

(छ) → सं० २२-५१ ।

विद्याभूट (राघ) — श्रीलाल (पंडित) कूट । र का सं० १९१० । सु का सं० १९१० । वि भूगोल ।

मा — श्री कृतिद्वारायण शुक्ल मीरबाहोपुर का मिथारा (इलाहाबाद) । → सं० १-११२ ल ।

विद्याकमल — कैल ।

म्याबसीगीत (पद्य) → -१० ।

विद्यापर श्री या विद्यावास — कोई संत ।

पर (पद्य) → सं० ७ १७६ ।

विद्यापति — प्रसिद्ध मैथिल कवि । विरहूत के राजा शिवसिंह के अग्रिम । सं० १४१ में बर्तमान ।

श्रीकृष्णता (पद्य) → २-२१ ।

विद्यावपीसी (पद्य) — अजीतसिंह (नेहता) कूट । र का सं० १९१८ । वि विद्या की महिमा और बलके प्रशंसा करने का उपदेश ।

(क) ति का सं० १९२१ ।

मा — सं० रामनाथ मन्नाहो का बंजर (उन्नाव) । → २१-११ ई ।

(ल) ति का सं० १९२१ ।

मा — सं० रामप्रसाद मिश्र नगर का लखीमपुर (खीरी) । → २१-१ पक ।

(ग) ति का सं० १९४ ।

मा — शाशा रतनलाल मोहारी का कदापुर (सीतापुर) । → २१-१ बी ।

(घ) मा — सं० लक्ष्मीनारायण कटरपुर का पीरोबाबाद (आगरा) । → २१-५ सी ।

विद्यारण्यतीर्थ 'देव'—उप० देव । काशिराज क प्रेमपाय चाञ्चु गामप्रयन्नामिह के श्राश्रित ।
सं० १८६८ के लगभग वर्तमान ।

युगलसुधा (पद्य)—१९६-१९५, १० ०६-३८६ ।

विद्याविलास (पद्य)—शमुनाथ (गुप्त) कृत । २० फा० स० १६०३ । लि० फा०
स० १६०३ । वि० भगवती माहात्म्य ।

प्रा०—टा० अत्रिकाप्रमादमिह, पिपरा, टा० घाल्टगज (शर्मा) । →
स० ० -३७८ छ ।

विद्योतचन्द्र (उद्योतचन्द्र ?)—दुमायूँ नरेश । राजा जानचन्द्र के पिता । स० १७१७ के
पूर्व वर्तमान । → प० २२-५४ ।

विदुसट्रेस (विदर्भट्रेस ?) (पद्य)—उष्णदाम (ज्ञाना) कृत । वि० कृष्ण कनिगरी
त्रिगह ।

प्रा०—श्री सगम्बती भटार, विद्याविभाग, फौकरानी । → स० ०१-११ ।

विद्वज्जनबोधक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० जैनशास्त्र पान ।

प्रा —सरस्वती भटार, बड़ा जैन मठिर पन्नायणी, गुना (बुलढशहर) । →
१७-१०६ (परि०३) ।

विद्वद्विलास (पद्य)—ब्रह्मदत्त (उपाध्याय) कृत । २० फा० स० १८६१ । वि० लाल,
सज्जन, सूम, धनी आदि के लक्षण ।

प्रा०—महाराज जनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०४-२४ ।

टि० प्रस्तुत प्रति कवि की स्वहस्तलिखित है ।

विद्वन्मोदतरंगिणी (पद्य)—भीधर कृत । २० फा० स० १६०० । वि० रस और
नायिकाभेद ।

(क) लि० फा० स० १६१० ।

प्रा०—टा० महेश्वरसिंह, टिकौलिया, टा० प्रिसवॉ (सीतापुर) । → २३-१०१ बी ।

(ख) लि० फा० स० १६३० ।

प्रा०—कुँवर दिल्लीपतिसिंह, जमींदार, बड़ागाँव (सीतापुर) । → १२-१७७ बी ।

विधर्षाविवाह-खडन (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री उमाशकर दूबे, साहित्यान्वेषक, हरदोई । → २६-६५ (परि०३) ।

विनती (पद्य)—रूपचन्द (जन) कृत । वि० भगवान की स्तुति ।

प्रा०—लाला शकरलाल, मलाजनी (इटावा) । → ३८-१२२ ए ।

विनय कुडलिया (पद्य)—अलवेलीश्रलि कृत । वि० राधाकृष्ण की युगल मूर्ति का
ध्यान और प्राथना ।

प्रा०—बाबू श्यामसुन्दर मुसिक, एम० ए०, एल-एल० बी०, महावन, मथुरा । →
३५-२ सी ।

विनय के पद (पद्य)—अन्य नाम 'करना के पद' । ब्रजदूलह कृत । वि० भक्ति ।

प्रा०—याज्ञिक सम्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-४०१ क ।

विनयबन्ध—मैन। सं १८८५ के शगभा वर्तमान।

सम्बलपुरकी कथा (पद्य) → रि ११-२४।

विनयनवपञ्चक (पद्य)—पर्वतदास कृत। बेब स्तुति।

मा—पंचपायती ठाकुरद्वारा, खजुरहा (फतेहपुर)। → २०-१२३ बी।

विनयनवपञ्चक (पद्य)—रामगुलाम (द्विरेबी) कृत। वि राम कल्पना सीता
आदि की स्तुति।

(क) लि का सं १८७।

मा—सस्मयकिला अयोध्या। → १७-१८७।

(ल) लि का सं १८९७।

मा—मारी मन पुस्तकालय कठपुर। → ६-२११ (विनयनवपञ्चक)।

विनयनिवेदन (गद्य)—नेमलकृष्ण (कृष्ण अग्नि) कृत। र का सं १८८२।

वि कृष्ण अग्नि के कुल पत्रों का संग्रह।

मा—पं मन्मथ शर्मा कुरानसी (मैनपुरी)। → १८ ८४ ए।

विनयपञ्चीसी (पद्य)—बालकृष्ण (नायक) कृत। वि कृष्ण की स्तुति।

मा—विवावरनरेश का पुस्तकालय विवावर। → ११ बी।

विनयपञ्चीसी (पद्य)—रामकृष्ण कृत। लि का सं १८४३। वि शोपरी
कीर हरण।

मा—श्री बगरीशप्रसाद शर्मा राबगुद फूलपुर (इलाहाबाद)। →
सं १-३१८।

विनयपत्रिका (पद्य)—शुलकीदास (गोस्वामी) कृत। वि मक्ति।

(क) लि का सं १७६।

मा—ठा शिवरतनसिंह धीनगर, लखीमपुर (सीरी)। → २९- ८१ बाह।

(घ) लि का सं १८७१।

मा—पं शशिप्राम दीक्षित जामु डा संडीला (हरदोर)। → २९-४८४ जेड।

(ष) लि का सं १८७८।

मा—बनरामपुरनरेश का पुस्तकालय बनरामपुर (गौडा)। → ८-१२३ एन।

(ष) लि का सं १८८३।

मा—पं लक्ष्मीनारायण शूरे फरकना (इलाहाबाद)। → १७ १३६ एफ।

(ड) लि का सं १८८३।

मा—पं ठमारचंकर शूरे काहिराबादेपक, नामदीपचारिणी सम्म बाराखली। →
२९ ४८४ ए।

(ष) लि का सं १८८४।

मा—श्री स्वामीप्रसाद, ठमसे चरखारी। → ९-२१६ बी (विनयनवपञ्चक)।

(ङ) लि का सं १८८९।

मा—श्री रामचंद्र पांडव श्री मदेशप्रसाद, निपनिर्वा, रीवा। → सं १ ४९ ड।

(ज) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—श्री बालकृष्णदास, चौखवा, वाराणसी ।→४१-५०० भ (अग्र०) ।

(झ) लि० का० स० १६०३ ।

प्रा०—श्री रामभूषण वैद्य, धनकौली, डा० मकई (उन्नाव) ।→२६-४८४ बी^२ ।

(ञ) लि० का० स० १६२८ ।

प्रा०—ठा० रामकरणसिंह, ढकवा, डा० श्रोयल (खीरी) ।→२६-४८४ सी' ।

(ट) प्रा०—प० शिवनद त्रिवेदी बी० ए०, एल एल० ग्री, असनी (फतेहपुर) ।

→२०-१६८ के ।

(ठ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→२३-४३२ सी^३ ।

(ड) प्रा०—श्री दामोदरदास गौड़, शमसात्राद (आगरा) ।→२६-३२४ पी^० ।

(ढ) प्रा० - प० रामनाल, प्रधानाध्यापक, प्राइमरी स्कूल, किराजली (आगरा) ।

→२६-३२५ क्यू^२ ।

विनयपत्रिका (पद्य)—मदनगोपालसिंह कृत । लि० का० स० १८६६ । वि० स्तुति ।

प्रा० - प० उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→

२६-२७२ ।

विनयपत्रिका (पद्य)—खुराजसिंह (महाराज) कृत । र० का० स० १६०७ । वि०

राम के प्रति विनय ।

प्रा०—बाधवेश भारती मंडार (राज्य पुस्तकालय), रीवाँ ।→००-४६ ।

विनयपत्रिका (पद्य)—सुदर्शनदास कृत । लि० का० स० १६६६ । वि० भक्ति ।

प्रा०—बाबा सुदर्शनदास, रसिक विहारी की कुज, वृदावन (मथुरा) । →

१२-१८२ ।

विनयपत्रिका की टीका (गद्य)—रत्नसिंह कृत । र० का० स० १६०८ । वि० तुलसी-

दास जी की 'विनयपत्रिका' की टीका ।

प्रा०—चरखारीनरेश का पुस्तकालय, चरखारी ।→०६-१०४ ।

विनयपत्रिकातिलकम् (गद्यपद्य)—अन्य नाम 'बालबोधनी' । गंगाप्रसाद (व्यास)

कृत । वि० विनयपत्रिका की टीका ।

(क) लि० का० स० १६१६ ।

प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, श्रयोध्या ।→१७-५६ ।

(ख) प्रा०—मैया जदुनाथसिंह ठाकुर रईस, रेहुआ, डा० बौरी (बहराइच) ।

→२३-११६ ।

विनयमाल (पद्य)—दयादास कृत । लि० का० स० १६५६ । वि० ईश्वर प्रार्थना ।

प्रा०—प० घनश्यामदास पाडे, त्रिजावर ।→०५ २५ ।

विनयवाटिका (पद्य)—युगलप्रसाद (पतित) कृत । लि० का० स० १८८६ । वि०

भक्ति और ज्ञान ।

प्रा०—लाला नानकचंद ।→१७-२०६ ।

विनयविजयगण्डि—जैन । विजयप्रभु के शिष्य । इन्होंने अपने गुण के साथ मिलकर प्रथम रचना की थी अथवा उनके प्रथम को पूरा किया था । सं १७१८ के लगभग वर्तमान ।

श्रीपालचरित्र (१) → दि ११-१५ ।

विनयबिहार (पद्य)—नंदगोपाल (मुक्तपुत्र) कृत । र का सं १८१६ । वि स्तुति ।
मा —मिनगानरेश का पुस्तकालय भिनगा (बहराइच) । → २१-११३ ।

विनयविहारी रूप छन्दवाङ्मय (पद्य)—मुहंदा (रूपदेव्या) कृत । र का सं १६८ ।
लि का सं १६८ । वि स्तुति ।

मा —श्री सरस्वती मंदार विद्याविभाग काँकरोली । → सं १-२६९ ।

विनयशतक (पद्य)—अबधप्रसाद (बाबा) कृत । र का सं १६१ (लगभग) ।
वि नकि और ज्ञानोपदेश ।

(क) लि का सं १६७६ ।

मा —श्री विमुक्तप्रसाद बिपाठी विशारद पूरेप्रान पाडे डा तिलाह (रापबरेली) । → १५-५ सी ।

(ख) मा —श्री विमुक्तप्रसाद बिपाठी प्रानपाडे का पुरवा डा तिलोई (रापबरेली) । → सं ४-७ ।

विनयशतक (पद्य)—विद्यम (बन) कृत । वि विभिन्न अवधारों तथा इनुमान की
की विनय ।

(क) मा —पं बाबूराम नंदरवार नटावली डा करहल (मैनपुरी) । → १५-१ ४ ए ।

(ख) मा —पं शैलविराम काधोन ग मारोस (मैनपुरी) । → १५-१ ४ बी ।

विनयसंग्रह (पद्य —रूकनरत्न कृत । लि का सं १६८७ । वि संदना ।

मा —पं विमुक्तप्रसाद बिपाठी विशारद गिरिजा लूस तिलाह (रापबरेली)
→ ५-२१ ।

विनयसमुद्र—जैन साधारण । श्रीकनेर निवासी । हर्षसमुद्र के शिष्य । सं १६११ के
लगभग बताने ।

विहासनप्रतीती (पद्य) → १-७६ ।

विनयसागर (पद्य)—मुहंदाकृत कृत र का सं १८१७ । वि स्तुति और प्रार्थना ।
मा —महाराज बतारस का पुस्तकालय रामनगर (बारासही) । → १-८८ ।

विनयसिंह (चतुसिंह)—दलपत शेरश बरुतावतसिंह के मनीजे । अपने भाषा की शुरु
के उपरांत उनके अमीरत पुन बलबंठसिंह से हाथीने राज्य हीन लिया था ।
भोगीनाथ के आश्रयवाता । सं १८५९ के लगभग वर्तमान । → १६-१३ ।

विनायकत्रिका या विनयसंग्रहोदय → पदसंग्रह (उदयनाथ कवीर कृत) ।

विनोदमंगल (पद्य)—श्रीदीदाम कृत । २० का० ग० १८३८ । लि० पा० ग० १८५० ।
वि० भक्ति और जानोपदेश ।

प्रा०—महत् पुरदग्दास, पूरं टाकुर दूरे, डा० जगदीशपुर (मुलतानपुर) । →
२६-२२ वी ।

विनोदलता (पद्य)—रसिकदास (रसिकदेव) कृत । लि० अगम ।

प्रा०—राजा सादाम, राधावल्लभ का मन्दिर, इटावा (मथुरा) । १२-१५४ एम ।

विनोदचल्लभ (गौस्वामी)—कृष्णदास व सुन्द । कृष्णरादाम व समकालीन । → १२-६८ ।

विनोदगतक (पद्य)—भापालदास (चाणक) कृत । वि० राधाकृष्ण का कुज विहार
तथा वारहमामा वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचाण्णिकी सभा, वाराणसी । → १२-५७ घ ।

विनोदसागर (पद्य)—माधव कृत । २० का० स० १६५६ । लि० का० ग० १७१८ ।

वि० श्रीकृष्ण जी की लीला ।

प्रा०—नायू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थ लेखक (ट्रेड एकाउण्टेंट), छतरपुर । →
०५ ६८ ।

विनोदाय काव्यसरोज (पद्य)—श्रीपति (मिश्र) कृत । वि० काव्य के दोषों का वर्णन ।
(क) लि० का० स० १६५१ ।

प्रा०—प० चुन्नीलाल त्रैय, दडपाणि की गल्ली, वाराणसी । → ०६-३०४ सी ।

(ख) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०४-४८ ।

विनोदीलाल जैन । अनसचर अल्ल और गर्गोत्री अग्रवाल वैश्य । पिता का नाम
दरिगहमल्ल । पितामह का नाम पारस । प्रपितामह का नाम मटन । व सदेश के
अतगत गगातट पर बने साहिजादपुर नगर के निवासी । काष्ठसव के अतगत माथुर
कक्ष के कुमारसेनि के आम्नाय के अनुयायी । श्रीरगजेव बादशाह के समकालीन ।
स० १७४७-५० के लगभग वर्तमान ।

नेमनाथजी को वारामासो (पद्य) → ३८-१६०, ११-२४६ ।

नेमिनाथ के रेखते (पद्य) → १७-२०२ वी ।

नेमिनाथजी का मंगल (पद्य) → प० २२-५६ ए, ४१-२४० क, ख ।

नेमिनाथराजुल-विवाह (पद्य) → १७-२०२ सी ।

पचमेरु जयमाल (पद्य) → १७-२०२ डी ।

परमार्थगारी (पद्य) → १७-२०२ ए ।

भक्तामर चरित्र (पद्य) → २३-४४० ए ।

राजुल पचीसी (पद्य) → प० २२ ५६ वी, दि० ३१-५४, ३२-१३२ ए ।

विष्णुकुमार की कथा (पद्य) → २३-४४० वी, स० ०४-३६२ क, ख,
स० १०-१२१ क, ख, ग ।

श्रीपाल चरित्र (पद्य) → स० ०४ ३६२ ग, घ ।

सम्यक्तलीला विल

विनोदोत्साह (राय)—अवश्य । राय चिरंजीवास के पुत्र । राय सोहनमाल के पति
पिता । शाहबहाँपुर निवासी । जन्म सं १८५१ । मृत्यु सं १९१५ ।

कृष्णविनोद (पद्य)— २-१२ ।

विपरीत भंग (विपर्यय को भंग) (पद्य)—हजारोदास कृत । वि मुंदरदास जी को
रचना की टीका ।

(क) लि का सं १९८१ ।

प्रा०—श्री विद्युत्प्रसाद त्रिपाठी पूरेपरान पांडे का तिलोई (रायबरेली) । →
११-४२० सी ।

(ख) प्रा —श्री हयामनारायण पांडेय, रियासत कगरीशपुर (बस्ती) । →
सं ४-६२० ल ।

विपिनविनाय (पद्य)—कुत्साल (कन) कृत । र का सं १८९२ । लि का
सं १९१२ । वि बागवानी (शर्माभर के संस्कृत ग्रंथ 'विपिनविनोद का
अनुवाद) ।

प्रा —श्री रामायोविरचंद्र का मंदिर, प्रेमठरोवर का बरखाना (मधुरा) । →
१२-११८ ।

विप्र (?)—बाबुराह अहमदीर क लमकालीन । सं १६७५ के लगभग वर्तमान ।

कीकृत (गद्यपद्य)—सं ४-३६१ ।

विप्रकृत्यासागर (पद्य)—रामचन्द्र कृत । वि श्रीकृष्ण स्तुति और ब्राह्मण मरिमा ।

प्रा —श्री केशोराम ब्रह्मपू, बठई नडीया का लौतपुर (भागल) । →
१३ २८० बी ।

विप्रमतीसी (पद्य)—कबीरदास कृत । वि उपदेश ।

प्रा०—श्री हरिकृष्ण बसा का दाता (मधुरा) । → १५ ४९ आर ।

विप्रमतीसी (पद्य)—परमुराम कृत । वि रिमा की आलोचना ।

प्रा —साका रामगोपाल अमशाल मोतीराम पमशाला तादाचार (मधुरा) ।
→ १५-७ एम ।

दि प्रस्तुत ग्रंथ कबीर कृत 'विप्रमतीसी से मिलता जुलता है ।

विप्रमतीसी सटीक (गद्यपद्य)—कबीरदास कृत । लि का सं १९१२ । वि
विप्रमतीसी की टीका ।

प्रा —बाबा वैशाख बाबा गिरिवादी तादर की लमरि नोरग्या (ललमऊ) ।
→ सं ७-२१६ ।

दि प्रस्तुत पुस्तक का संक्षेप आकाश है ।

विप्रमन्त्रम → कल्पम (आदि गौड़ भाषण) ।

विभेविमूर्ति (पद्य)—अनूदास कृत । लि का सं १७-८ । वि म्माचन विभ
वर्णन ।

प्रा —डा फिलोसोफीदासदास दीपित दिदी विवग ललमऊ विरचिकालय
को सं वि ८६ (११ ०-६४)

लखनऊ । → स० ०९-२८८ भू।

विमलवैराग्य-सपाटिनो → 'भाप्रप्रफाशिनी टीका' (उत्तमिह कृत) ।

विमुखद्वारनवेलि (पत्र) — दितृदासनदास (न्याना) कृत । २० फा० स० १८२३ ।
वि० भक्ति योग वैराग्य ।

प्रा० — नगरपालिका सभाहालय, इलाहाबाद । → ४१-२३७ प ।

वियोगवेलि (पत्र) — प्रानदान कृत । २० फा० स० १७६५ । वि० विरह ।
(फ) लि० फा० स० १६४८ ।

*प्रा० — प० राधानन्द वैद्य, भगतपुर । → १७-८ बी ।

(ख) प्रा० — राजा मं० द्रमानसिंह, नंगवॉ (न्यागरा) । → २६-११५ सी ।

वियोगमालती (पत्र) — किसनलाल कृत । वि० एक वियोग कथा का वर्णन ।

प्रा० — राजिक मयद, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०१-४२ ।

वियोगमागर (पत्र) — जान कवि (न्यामत खॉ) कृत । २० फा० सन् १०६६ फसली ।
लि० फा० स० १७८४ । वि० वियोग शृंगार ।

प्रा० — हिदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद । → स० ०१-१२६ टी ।

वियोगसागर (पत्र) — शेखअहमद कृत । वि० वियोग शृंगार ।

प्रा० — हिदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद । → स० ०१-४२१ ।

वियोगाष्टक (पत्र) — मसाराम कृत । वि० गोपिया का विरह वर्णन ।

प्रा० — श्री गापालराम ब्रह्मभट्ट, विलग्राम (हरदोई) । → १२-११० ।

विरचगोसाईं — पाडेय । उप० बनविरच और विरचदास । सभयत बलिया जिला के अतर्गत गड़वार के निरुद दामोदरपुर निवासी । स० १६२६ के लगभग वर्तमान ।

शब्दावली (पद्य) → ४१-२३२ ।

विरजिकुंवरि — ठा० अमरसिंह के पुत्र साहजदीन की धर्मपत्नी । मायका नेवादा (वाराणसी) में । पिता का नाम सीतलसिंह । गड़वारा (जौनपुर) निवासीनी ।

स० १६०५ के लगभग वर्तमान ।

सतीविलास (पत्र) → ०४-३६ २३-४४१, स० ०७-१०८ ।

विरतिविनोद (पद्य) — युगलानन्यशरण कृत । लि० फा० स० १६२२ । वि० वैराग्य वर्णन ।

प्रा० — नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२०६ प ।

विरतिशतक (पद्य) — युगलानन्यशरण कृत । लि० फा० सं० १६२२ । वि० भीष्म और पादवों के सत्राद में त्याग और भक्ति का उपदेश ।

प्रा० — नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२०६ फ ।

विरदसिंगार → 'विरदशृंगार' (करनीदान चरण कृत) ।

विरदसिंह — कृष्णगढ नरेश बहादुरराज के पुत्र । हरिचरणदास के आश्रयदाता ।
स० ८३५ के लगभग वर्तमान । → ०४-५८ ।

विरहार्णव (पद्य)—बाबिह कृत । सि का सं १८५६ । वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा —बाबिह संग्रह नागरीप्रचारिणी सभा, बाराणसी । → सं १-१८५४ ।

विरह के पद (पद्य)—परमानंददास कृत । वि कृष्णभक्ति ।

प्रा —श्री सरस्वती मंडार विद्याविभाग कौकरीली । → सं १-२ २ ई ।

विरहसपीसी (पद्य)—मधुरानाथ (शुक्ल) कृत । र का सं १८१३ । वि शृंगार ।

प्रा —पं खुनाशराम शर्मा गायधाट, बाराणसी । → २-१९५ ए ।

विरहसंखरी (पद्य)—नंददास कृत । वि गोपिनी का विरह वर्णन ।

(क) सि का सं १८१४ ।

प्रा —श्री रामश्री शर्मा, मई, डा बटेरबर (आगरा) । → २६-२४४ एम ।

(ख) सि का सं १८११ ।

प्रा —पं महासीशाल शर्मा, अइनेरा डा धाऊनेरा (आगरा) । → २६-२४४ एम ।

(ग) प्रा —बोधपुरनेरा का पुस्तकालय बोधपुर । → २-७ ।

(घ) प्रा —पं कुनीशाल कैय, इंडपाखि की गली बाराणसी । → ६-२०८ एफ ।

(ङ) → सं २२-७२ बी ।

दि जो वि २-७ की प्रति को मूल से अज्ञात कृत मान लिया गया है ।

विरहव्यान पारहमासी (पद्य)—अन्य नाम 'रामविरह पारहमासी । यशराम कृत ।
वि राम बनवास के समय कौटिलिका के विरह का व्यान ।

(क) प्रा —पं बंदिक्काप्रसाद मूठ छकरीली डा मोहनगंज (प्रतापगढ़) । → २१ ११ ए ।

(ख) प्रा —पुस्तकालय (शिवठिह सेगर के मकान पर) कौवा (उन्नाव) । → २१-११ बी ।

विरहविकास (पद्य)—इंदराज (बठखी) कृत । र का सं १८११ । सि का सं १८५६ । वि कृष्ण के मधुरावयन पर गोपिनी की विरह वधा ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराणसी । → २१-११५ जी ।

विरहशालक (पद्य)—रामपरशुराम कृत । वि रामभक्ति ।

(क) प्रा —साहा शुक्तीराम त्रिगम राबरेली । → ६-२६५ एम ।

(ख) प्रा —श्री राकेशीराराय रत्नाबाद (कैवाबाद) । → २०-१५५ ए ।

(ग) प्रा —साहा शुक्तीराम भीमराज राबरेली । → २१-११ बी ।

विरहमन (पद्य)—जान कवि (ग्यामथ गाँ) कृत । सि का सं १७ ७ । वि विरह टैपार ।

प्रा —दिबुगानी अछादमी, दत्तावादा । → सं १-१९५ ए ।

लखनऊ ।→स० ०४-२८८ भू ।

विमलवैराग्य-सपादिनी→'भावप्रकाशिनी टीका' (सतसिंह कृत) ।

विमुखउद्धारनवेलि (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । र० का० स० १८२३ ।
वि० भक्ति और वैराग्य ।

प्रा०—नगरपालिका सप्रहालय, इलाहाबाद ।→४१-२५७ घ ।

वियोगवेलि (पद्य)—आनदधन कृत । र० का० स० १७६५ । वि० विरह ।
(क) लि० का० स० १६४८ ।

प्रा०—प० राधाचंद्र वैद्य, भरतपुर ।→१७-८ बी ।

(ख) प्रा०—राजा महेंद्रमानसिंह, नौगवाँ (आगरा) ।→२६-११५ सी ।

वियोगमालती (पद्य)—फिसनलाल कृत । वि० एक वियोग कथा का वर्णन ।

प्रा०—यज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-४२ ।

वियोगसागर (पद्य)—जान कवि (न्यामत खाँ) कृत । र० का० सन् १०६६ फसली ।
लि० का० स० १७८४ । वि० वियोग शृंगार ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद ।→स० ०१-१२६ डी ।

वियोगसागर (पद्य)—शेखरहमद कृत । वि० वियोग शृंगार ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद ।→स० ०१-४२१ ।

वियोगाष्टक (पद्य)—मसाराम कृत । वि० गोपियों का विरह वर्णन ।

प्रा०—श्री गोपालराम ब्रह्मभट्ट, त्रिलग्राम (हरदोई) ।→१२-११० ।

विरचगोसाई—पाडेय । उप० जनविरच और विरचदास । सभवत, बलिया जिला के
अतर्गत गढ़वार के निकट दामोदरपुर निवासी । स० १६२६ के लगभग
वर्तमान ।

शब्दावली (पद्य)→४१-२५२ ।

विरजिकुंवरि—ठा० अमरसिंह के पुत्र साहवदीन की धर्मपत्नी । मायका नेवादा
(वाराणसी) में । पिता का नाम सीतलसिंह । गढ़वारा (जौनपुर) निवासिनी ।
स० १६०१ के लगभग वर्तमान ।

सतीनिलास (पद्य)→०४-३६, २३-४४१, स० ०७-१०८ ।

विरतिचिनोद (पद्य)—युगलानन्यशरण कृत । लि० का० स० १६२२ । वि० वैराग्य
वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-२०६ प ।

विरतिशतक (पद्य)—युगलानन्यशरण कृत । लि० का० स० १६२२ । वि० भीष्म और
पांडवों के सत्राद में त्याग और भक्ति का उपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-२०६ फ ।

विरदसिंहार→'त्रिकुटुंगार' (करनीदान चारण कृत) ।

विग्दसिंह—रूपगढ नरेश उहादुरराज के पुत्र । हरिचरणदास के आश्रयदाता ।
स० ८३५ के लगभग वर्तमान ।→०४-५८ ।

- विद्याहर्षिका (पद्य)**—सारंगपर कृत । सि का सं १७७४ । वि सुनारी विद्या ।
 प्रा —श्री कृष्णचरन शुक्ल मायी, डा ममकभ्रामीर (बखी) । →
 सं ४४८ ।
- विद्वन्मृंगार (पद्य)**—कनीरान (कवि) कृत । वि बोधपुर नरेश अमरविह का पद्य
 वर्णन ।
 (क) सि का सं १८२८ ।
 प्रा —डा रामसिंह ठियाही नारायण भण्डार डा कर्त (अलीगढ़) । →
 २९-१८२ ।
- (ख) प्रा — ठियारी गोंब क पुरोहित श्री, बोधपुर । → १-१५ ।
 (ग) प्रा — पुस्तक प्रकाश बोधपुर । → ४१-४७८ (अम) ।
- विद्वान्माली (पद्य)**—कृष्णदास कृत । वि खुदि ।
 प्रा —श्री वीठाराम मिश्र अहोली डा सखेमपुर (गोरखपुर) । →
 सं १-४९ ।
- विद्वान्माली (पद्य)**—पद्माकर कृत । वि बबपुर नरेश महाराज बगतविह लखौं का
 पद्य और बीरदा का वर्णन ।
 प्रा —पं गौरीशंकर कवि इतिहा । → १-८२ डी ।
- विद्यास खंड (पद्य)**—नवलविह (प्रधान) कृत । सि का सं १९७ । वि राम
 वीठा का विद्या एवं विहार ।
 प्रा —लाला लक्ष्मीप्रसाद, बंदल अधिकारी इतिहा । → १-७९ केड ।
- विद्यासवरंग (पद्य)**—श्री गोविंद कृत । र का सं १८८ । सि का सं १९११ ।
 वि वापत्य विद्यान ।
 प्रा —पं बलराम पाडेव हलधी (बलिया) । → ९-१ ए ।
- विद्यासर्मगल (पद्य)**—खेमदास कृत । सि का सं १७४ । वि श्रंगार ।
 प्रा —मायरीप्रचारिणी समा, बनारसी । → सं ७-२६ ग ।
- विद्यासमाजुरी (पद्य)**—बद्ररसिंह कृत । वि राधाहृष्य का वापत्यप्रेम ।
 प्रा —मो गोबर्द्धनलाल ईशानन (मधुरा) । → १२-३८ डी ।
- विद्यासकथा (पद्य)**—रसिकदास (रसिकप्रेम) कृत । वि राधाहृष्य का विहार ।
 प्रा —बाबा संतदास, राधाहृष्य का मंदिर ईशानन (मधुरा) । → १२-१५४ के ।
- विश्वियम ईंडफोर्ड—मुक्तानंद (परिचयदेश अथ उत्तरप्रदेश)** विद्या विनाय के निर्देशक ।
 पं श्रीलाल (अणार्थशोधक और विशांकर के रचयिता) के आभवाता । →
 सं १-४११ ।
- विश्वोचनराम—(?)**
 श्रीलाली (पद्य) → २१-४१९ ।

विरहसत (पद्य)—सिध्यादास (सिद्धदास) कृत । र० का० स० १८१० । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १६८५ ।

प्रा०—श्री त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी, पूरेपरान पाडे, डा० तिलोई (रायबरेली) । → २६-४३७ डी ।

(ख) लि० का० स० १६८७ ।

प्रा०—श्री रतननारायण, जगदीशवापुर, टा० इन्हौना (रायबरेली) । → स० ०४-४०६ ग ।

(ग) प्रा०—महंत गुरुप्रसाददास, हरिगाँव, डा० पर्वतपुर (सुलतानपुर) । → स० ०४-४०६ ख ।

विरहसागर (पद्य)—सरजूदास कृत । लि० का० स० १८३८ । वि० महत यशकरन की मृत्यु पर शोक प्रकाश ।

प्रा०—श्री परागीदास, जदवापुर, डा० बरनापुर (बहराइच) । → २३-३७७ ।

विरहसागर → 'विरहसार' (पहलवानदास कृत) ।

विरहसार (पद्य)—अन्य नाम 'विरहसागर' । पहलवानदास कृत । र० का० स० १८५१ । वि० मक्तो का माहात्म्य और मोरख्वज राजा की कथा ।

(क) लि० का० स० १६८० ।

प्रा०—श्री त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी, पूरेपरान पाडे, डा० तिलोई (रायबरेली) । → २६-३४० डी ।

(ख) प्रा०—महंत गयाप्रसाद, मीखीपुर, डा० राजा फत्तेपुर (रायबरेली) । → स० ०४-२०४ घ ।

विरहिणी बारहमासा (पद्य)—बलदेवप्रसाद कृत । र० का० स० १६३० । लि० का० स० १६३६ । वि० वियोग वर्णन ।

प्रा०—प० विष्णुभरोसे, वेलामऊ, डा० अजगैन (उन्नाव) । → २६-३४ ।

विरही कौ मनोरथ (पद्य)—ज्ञान कवि (न्यामत खौं) कृत । र० का० स० १६६४ । लि० का० स० १७७८ । वि० विरह शृंगार ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद । → स० ०१-१२६ न^१ ।

विरहो सुभानदपति विलास → 'इश्कनामा' (बोधा कवि कृत) ।

विराग सदीपनी → 'वैराग्यसदीपनी' (गो० तुलसीदास कृत) ।

विराट चरितामृत (पद्य)—प्राणनाथ कृत । वि० गुप्त तथा भविष्य की बातें जानने की एक क्रिया ।

प्रा०—प० रेवतीनदन (रेवतीरमण) जी मिश्र, बेरी, डा० बरारी (मथुरा) । → ३८-१०६ ।

विराटपुराण—गोरखनाथ कृत । → ०२-६१ (छै) ।

मा —बाकि संग्रह, नागरीप्रचारिणी तमा बाराखी । → १-५८ ।

बिबेक वैर्याभय (गद्य)—गुठारै की कृत । मछि के लिए अवेष्टिड बिबेक और वैरै का बर्णन ।

मा —भी न्यूनीछाल गुठारै बरसाना (मधुरा) । → १५-१२ सी ।

बिबेक पंचामृत (पद्य)—मधुरानाथ (शुक्ल) कृत । र का सं १८८२ । वि पीथ हरिनी का अनुबाद ।

मा —पं रघुनाथराम, गावपाठ बाराखी । → ६-१६५ एफ ।

बिबेकर्मत्र (पद्य)—जगजीवनदास (स्वामी) कृत । र का सं १८९ । लि का सं १६४ । वि मछि और जानीपदेश ।

मा —महेश गुरुप्रसाददास हरिगौष डा बनोसरगंज (मुलतानपुर) । → २६-१६९ बी ।

बिबेकमाल (पद्य) शीतलदास कृत । र का सं १८६८ । लि का सं १६४१ । वि अज्ञान ।

मा —नागरीप्रचारिणी तमा बाराखी । → ४-१६ ग ।

बिबेक मुष्ठाबली (पद्य)—बनादास कृत । लि का सं १६ । वि जानीपदेश ।

मा —महेश मगवानदास महरबकुंज अदीप्ता । → २०-११ पी ।

बिबेक लक्ष्म्य बेदि (पद्य)—दिल ईशानदास (चाना) कृत । वि नीति ।

मा —भी शशांगोबिबेक का मंदिर प्रेम छोबर, डा बरसाना (मधुरा) । → १२-२१२ डी ।

बिबेक विवास (पद्य)—बंहरदोलर कृत । र का सं १८६७ । वि पट्टिबाला नरेण आकाठिह की बंशावली ।

मा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखी) । → १-१२

बिबेक बिलास (पद्य)—रामरतिथ कृत । लि का सं १६२७ । वि आचार और अभ्यास बर्णन ।

मा —भी रघुनाथदास बाबरी सतक पत्रा । → १-२१५ (विवरण अग्रत) ।

बिबेक वैराग्य दशाक (पद्य)—बोपैदास कृत । वि वैराग्य ।

मा —भी राजनारायण विपाठी मीवालापुर डा (बोनपुर) । → ४-२४६ ।

बिबेकराव-अनुमम (पद्य)—लक्ष्मीराम (बिबेरी) कृत । र का सं १७१ । वि अन्धता ।

मा —ठा गुरुप्रसादतिह गुन्ना (बहरा) । → २१-२१५ ।

बिबेक रासक (पद्य)—रामचरणदास कृत । लि का सं १६५१ । वि जानीपदेश ।

मा —पं रामकिशोरदास रत्नाबाद (बेदाबाद) । → २-१४५ एफ ।

बिबेक सामर (पद्य)—कबीरदास कृत । वि कबीर और परमेश्वर के संबंध के रूप में अज्ञ जानीपदेश ।

विल्किंसन—नेपाल के अग्नेज एजेंट । ओंकार भाट्ट के आश्रयदाता । → ०६-२१६।

विवाह (पद्य)—ध्रुवदास कृत । वि० राधाकृष्ण विवाह ।

प्रा०—गो० राधाशरण, वृदावन (मथुरा) । → १२-५२ वी ।

विवाह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० विवाह की शोभा का वर्णन ।

प्रा०—श्री बहुरी चिरजीलाल, भैरोनाजार, आगरा । → २६-५३२ ।

विवाह खेल (पद्य)—केशवदास नारायण कृत । वि० राधाकृष्ण का विवाह वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती भडार, विद्याविभाग, फाँकरोली । → स० ०१-५६ ।

विवाह पद्धति (गद्य)—दुर्गाप्रसाद (द्विवेदी) कृत । लि० का स० १६७४ । वि० विवाह एव द्विरागमन पद्धति का वर्णन ।

प्रा०—प० हरचंद शर्मा, आलई, डा० बलरई (इटावा) । → ३५-२३ ।

विवाह पद्धति (गद्य)—रचयिता अज्ञात । र० का० स० १८४८ । लि० का० स० १८४८ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० कन्हैयालाल, फतेहानाद (आगरा) । → २६-५३४ ।

विवाह पद्धति (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० अमृतलाल पीपलवाला, फीरोजाबाद (आगरा) । → २६-५३३ ।

विवाह प्रकरण (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । र० का० स० १८०४ । वि० राधा कृष्ण विवाह का वर्णन ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-२५० वी (विवरण अग्रांत) ।

विवाह विलास (पद्य)—कृष्णावती कृत । वि० राधाकृष्ण का विवाह ।

प्रा०—लाला दामोदर वैश्य, कोठीवाला, लोई बाजार, वृदावन (मथुरा) । → १२-६६ ।

विविध विषय के कवित्त (पद्य)—नागरीदास (महाराज सावतसिंह) कृत । वि० विविध ।

प्रा०—श्री भूपदेव शर्मा, सिहोना, डा० भरनाखुर्द (मथुरा) । → ३८-१०३ ए ।

विवेककलो (पद्य)—बलिराम कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—याज्ञिक समूह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-२३३ ।

विवेक चिंतावणी → 'चिंतावणी को अंग' (सुदरदास कृत) ।

विवेक ज्ञान (पद्य)—जगजीवनदास (स्वामी) कृत । र० का० स० १८११ । लि० का० स० १६८७ । वि० कलियुग वर्णन ।

प्रा०—श्री त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी 'विशारद', पूरेपरान पाडे, डा० तिलोई (रायबरेली) । → २६-१६२ जे ।

विवेक दीपिका (पद्य)—अक्षर अनन्य कृत । वि० ज्ञान ।

प्रा०—प० शिवदुलारे दूवे, हुसेनगज, फतेहपुर । → ०६-८ वी ।

विवेक दीपिका (वैराग्यशत भाषा) (गद्य)—केशवदास (?) कृत । लि० का० स० १७४७ । वि० वैराग्य शतक की टीका ।

मा०—साक्षिक संग्रह नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंकी । → सं १-५८ ।

विशेष धैर्याभय (पद्य)—गुलार्ई भी कृत । मक्ति के लिए अशेषित विशेष और धैर्य का वर्णन ।

मा — श्री नल्पीशाह गुलार्ई बरसाना (मथुरा) । → १५-३२ पी ।

विशेष पंचामृत (पद्य)—मथुरानाम (शुक्ल) कृत । र का सं १८१२ । नि पाँच वर्णों का अनुवाद ।

मा — श्री खुनापराम मानपाट बाराबंकी । → २-१६५ एफ ।

विशेषमंत्र (पद्य)—बगबीबनदास (स्वामी) कृत । र का सं १८१ । नि का सं १६५ । नि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

मा — महंत गुरुप्रसाददास हरिगौब का बगसराना (मुक्तानपुर) । → १६-१६२ डी ।

विशेषमास (पद्य) शीतमदास कृत । र का सं १८२८ । नि का सं १६५३ । नि ब्रह्मज्ञान ।

मा — नामरीप्रचारिणी सभा बाराबंकी । → सं ४-१६ ग ।

विशेष मुक्तावली (पद्य)—बनादास कृत । नि का सं १६ । नि ज्ञानोपदेश ।

मा०—महंत भगवानदास मथहरखुंड अयोध्या । → २-११ पी ।

विशेष कल्पवृक्ष (पद्य)—हित कृष्णनदास (बाबा) कृत । नि नीति ।

मा—श्री राधागोविंदचंद्र का मंदिर प्रेम सरोवर का बरसाना (मथुरा) । → ३२-२३२ डी ।

विशेष विनास (पद्य)—नैरदोखर कृत । र का सं १८६० । नि पट्टिकाशा नरेण आशातिह की बंधावली ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंकी) । → ३-१२

विशेष विश्राम (पद्य)—रामरतिक कृत । नि का सं १६९७ । नि आचार और आचरण वर्णन ।

मा — श्री खुनाबमठार बीबटी वर्तन पदा । → १-२१५ (विवरण अग्रतः) ।

विशेष वैराग्य दशाक (पद्य)—बोपैदास कृत । नि वैराग्य ।

मा — श्री राजनारायण विपाठी योधासपुर का (बीनपुर) । → सं ४-२५६ ।

विशेषदास-अनुभव (पद्य)—सम्प्रीतम (शिवेदी) कृत । र का सं १७१ । नि अष्टात्म ।

मा — डा गुरुप्रसादविह गुन्ना (बहराब) । → २३-२३५ ।

विशेष रासक (पद्य)—रामचरणदास कृत । नि का सं १६५३ । नि ज्ञानोपदेश ।

मा — श्री रामचिदोरचरण सन्ताबाद (डैडाबाद) । → ३०-१५५ एफ ।

विशेष सागर (पद्य)—कबीरदास कृत । नि कबीर और परमदास के संवाद के रूप में कृत ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १६६२ ।

प्रा०—ब्रामा सेवादास, गिरिधारी साह्य की समाधि, नोमस्ता (लखनऊ) । → स० ०७-११ ध ।

(ख) प्रा०—सरस्वती भटार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-६२ सी ।

विवेक सागर (पद्य)—भीमदास कृत । २० का० स० १८६८ । लि० का० स० १८६८ । वि० अध्यात्म ।

प्रा०—श्री परागशरणदास, उजेहनी, डा० फतेहपुर (रायबरेली) । → ३५-१४ एम ।

विवेक सागर (पद्य)—लघुमति कृत । २० का० स० १८४३ । लि० का० स० १६२२ । वि० ज्ञान ।

प्रा०—श्री चतुर्भुजसहाय वर्मा, वाराणसी । → १२-१०१ ।

विवेक सागर (पद्य)—अन्य नाम 'सुखसागर' । सुखलाल कृत । २० का० स० १८४४ । लि० का० स० १६४१ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—महत रातशरनदास ब्राजा, फरीर पथी मठ, ऊँचगाँव, डा० बाजार शुक्ल (सुलतानपुर) । → स० ०४-४१६ ।

विवेक सागर (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८३३ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—महत रामशरनदास, फरीर पथी मठ, ऊँचगाँव, डा० बाजार शुक्ल (सुलतानपुर) । → सं० ०४-४६३ ।

विवेकसार (पद्य)—पतितपावनदास कृत । लि० का० स० १६३६ । वि० उपदेश ।

प्रा०—लाला जानकीप्रसाद मुख्तार, समेसी, डा० नगराम (लखनऊ) । → २६-२६८ ए ।

विवेकसार (गद्यपद्य)—शीतलदास कृत । २० का० स० १६०३ । लि० का० स० १६०८ । वि० ज्ञान और भक्ति ।

प्रा०—प० रामानंद मिश्र, हिंगनगौरा, डा० कादीपुर (सुलतानपुर) । → २३-३८८ ।

विवेकसारसुरति (पद्य)—सेवासखी कृत । वि० राधाकृष्ण की लीला ।

प्रा०—भिनगानरेश का पुस्तकालय, भिनगा (बहराइच) । → २३-३८५ बी ।

विवेकामृत (पद्य)—नारायण कृत । वि० अध्यात्म । → प० २२-७३ ।

विशेष शतक (गद्य)—समयसुदरोप ध्याय कृत । २० का० स० १८८२ । लि० का० स० १६०६ । वि० धार्मिक शंका समाधान ।

प्रा०—श्री महावीर जैन पुस्तकालय, चौदनी चौक, दिल्ली । → दि० ३१-७८ ।

विश्राम (शुक्ल)—सं० १८६३ के लगभग वर्तमान ।

समरसार (भाषा तिलक) (गद्य) → सं० ०४-३६४ ।

विश्रामबोध—(पद्य)—रामचरण (स्वामी) कृत । २० का० स० १८५१ । लि० का० स० १६०३ । वि० निर्गुण ब्रह्म वर्णन ।

प्रा —१ गणेशदक्ष पादे बीदापुर या पठासी (अग्नीगढ़) । → १६-२=१मी ।

बिभ्राममानस (गद्यपद्य)—धुनापराठ (बाबा) कृत । वि शरीर को रामायण और शरीर से संबंध रखने वाले काम क्रोध, लोभ मोह आदि का राम रावण, कुंभकरण्य आदि के रूप में वर्णन ।

(क) लि का सं १६१ ।

प्रा—१ रामचरम्य मुहंहरापुर, या महमूदाबाद (लीलापुर) । → २१-२७ बी ।

(ल) लि का सं १६१ ।

प्रा १ दादाराज मोह रापौर, या मारहरा (पट्टा) । → २६-२७= बी ।

बिभ्रामसागर (पद्य)—धुनापराठ (बाबा) कृत । लि का सं १६१ । वि रामायण आदि धार्मिक ग्रंथों की कथाएँ ।

प्रा—१ बाबूराम अन्नापक, रामनगर या आन्नापक (एका) । → १६-२७=बी ।

बिरबंमर—(?)

धरोदप (पद्य) → ११-५ २ ।

बिरबंमरदास—सं १८८२ के पूर्व वर्तमान ।

कुलचरित्र (पद्य) → सं ४-११५ ।

बिरबकारन (पद्य)—कुबरवीरकृत कृत । लि का सं १६८ । वि जगत की उत्पत्ति का अरब और अस्मासुर की कथा ।

प्रा—मुहंहरा रामस्वरूपदाठ ठठिकाण या बहानागंबरोड (आन्नापक) । → सं १-४५ ल ।

बिरबनाथ—मठ । बिरबौं (लीलापुर) के निवासी । भास्मिगिह तथा कटेसर (लीला) के शिष्यवृत्त के आश्रित ।

अलंकारवर्ण (पद्य) → १२-१६३ बी ।

अलंकारवर्ण (पद्य) → १२-१६३ प ।

बिरबनाथ नवरत्न (पद्य)—दीनदयाल (गिरि) कृत । वि काशीत्व शिव जी की लुप्ति ।

(क) प्रा—महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बनारसी) । → ४-४४ ।

(ख) प्रा—नागरीपत्रारिणी धन्य बाराबधी । → सं १-११० ल ।

बिरबनाथसिंह—बंमवतः रोषों के महाराज बिरबनाथसिंह । सं १८२४ के समय वर्तमान ।

मन्त्रचक्रिका (भाषा) (पद्य) → सं १-१८७ ।

बिरबनाथसिंह (महाकाव्य)—रोषों शेरेश । राजपूत सं १८७०-१८९१ । महाराज एतद्वर्ष के पिता । बकरी समनसिंह, शिवनाथ, देवाप्रताप और अन्वरेण के लो सं वि ५ (११ -१४)

आश्रयदाता ।→००-४२, ०१-१५, ०१-१६, ०६-२२७, १७-५८, २०-३,
२०-१८२ ।

अनुभव पर प्रदर्शनी टीका (गद्यपद्य)→०३-२२ ।

अष्टयाम का आह्निक (पद्य)→००-४३ ।

आदिमगल (पद्य)→०६-३२६ ए ।

आनन्दरघुनन्दन नाटक (गद्यपद्य)→०४-३८, ०६-२४६ बी, २३-४४१ ए, बी ।

आनन्द रामायण (पद्य)→०१-६ ।

आह्निक तिलक प्रकाश (गद्य)→स० ०४-३६६ ।

उत्तम काव्य प्रकाश (गद्यपद्य)→०३-५३, स० १०-१२२ ।

उत्तमनीति चन्द्रिका (गद्यपद्य)→०६-२४६ ए, बी ।

कहरा (गद्यपद्य)→०६-३२६ ई ।

गीतरघुनन्दन प्रमानिका टीका सहित (गद्यपद्य)→००-४४ ।

गीतावली (पूर्वाद्ध)→०४-११४ ।

चौतीसी (पद्य)→०६-३२६ सी ।

चौरासी रमैनी (पद्य)→०६-३२६ डी ।

धनुर्विद्या (मूल और टीका) (गद्यपद्य)→०१-४७, ०१-२० ।

परमतत्व प्रकाश (पद्य)→००-४८, २०-२०५ ए ।

परमधर्म निर्णय (गद्यपद्य)→०१-१६, ०१-१७, ०१-१८ ।

पाखण्ड खडिनी (गद्यपद्य)→०६-२४६ सी ।

रागसागर (पद्य)→२०-२०५ बी ।

रामायण (पद्य)→०३-११५, ०६-३२६ एफ ।

वसत (पद्य)→०६-३२६ बी ।

वेदातपचक्र सटीक (भाषा) (गद्यपद्य)→०४-८४ ।

शब्द (पद्य)→०६-२३६ जी ।

शातशतक (पद्य)→०३-५४, ०६-३२६ आई, २६-५०३ ए, बी ।

साखी (पद्य)→०६-३२६ एच ।

विश्वभूषण (जैन)—(?)

जिनदत्तचरित्र (पद्य)→स० १०-१२३ ।

विश्वभोजन प्रकाश (गद्य)—गंगाप्रसाद कृत । वि० पाकशास्त्र ।

(क) प्रा०—प्रतापगढनरेश का पुस्तकालय कालाकॉकर (प्रतापगढ) । →
०६-१२६ जे ।

(ख) प्रा०—राजकीय पुस्तकालय (महाराज रमेशसिंह का), कालाकॉकर
(प्रतापगढ) ।→१७-५८ ।

टि० खो० वि० ०६-३२६ जे पर भूल से महाराज विश्वनाथसिंह को रचयिता
मान लिया गया है ।

विरवरूप विनय (पद्य)—पठितवाच कृत । सि का सं १६४८ । वि म्नात
महिमा और स्मृति ।

मा०—महाराज भी प्रकाशसिंह का मन्तव्यपुर (सीठापुर) । → २९-१४९ ओ ।
विरवसेन—बड़वा (नवापुर सारन) निवासी । बमीदार । हरिप्रकाश के आश्रय
दाता । → ४-५८ ।

विरवासबोध (पद्य)—रामचरण (स्वामी) कृत । र का सं १८२६ । सि का
सं १६४ । वि हंरवर मण्डि ।

मा —बौधरी गंगाराम इगलास (झंझीगढ़) । → २६-२८१ बी ।

विरवेरवर (कवि)—(?)

कृष्णपरायण (पद्य) → ३८-१६२ बी ।

बोहावनीली (पद्य) → ३८-१६२ ड ।

सत्पनारायण (उक्त्या) (पद्य) → ३८-१६२ जी ।

विरवेरवरदास—अर्थात् निवासी । महाराष्ट्रीय ब्राह्मण । नरायण के पुत्र और शंकर
के पीत ।

काशीसिंह कदा (पद्य) → ४१-२५१ ।

विपनाशन (पद्य)—संतोष (वैद्य) कृत । वि विपनिवारक औषधियों का वर्णन ।

(क) सि का सं १६२ ।

मा०—नागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → ४१-१८१ ।

(ख) मा —श्री हरिचरण उपन्याय कश्मिरबैनपुर समापक । →
१-१२४ (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

विपहरन (विधि—'विपनाशन' (संतोष वैद्य कृत) ।

विपापहार (माया) (पद्य)—अचलकौर्ति (आचार्य) कृत । र का सं १७१५ ।
सि सैनधर्म के विपापहार माया का अनुवाद ।

(क) मा —विद्याप्रचारिणी सैन समा कन्नपुर । → ०-१२ ।

(ख) मा —श्री रविचन्द्र शर्मा बरेली दिल्ली । → दि ११-१ ।

(ग) मा०—श्री सैन मंदिर (नवा), पैठवा का मुहम्मदबाद (सैनपुरी) ।
→ १२-२ ।

विपापहार (माया) (पद्य)—वर्नकर कृत । वि विपकपी दोषों के निवारणार्थ भगवान
विन की कथा ।

मा०—श्री रविचन्द्र शर्मा बरेली दिल्ली । → दि ११-२१ ।

विपिण्डय तथा सुष्ण रसायन (गद्य)—पुरुषोत्तम कृत । वि विपिण्डियों का वर्णन ।

(क) मा —श्री रामेश्वरदास निपाटी देवसिया (गोरखपुर) । → सं १-२६ ।

(ख) मा —श्री श्रीपाल वैद्य लखौरी का गौरीयंत्र (मुज्जवापुर) । →
सं ४-११ ।

- विपैपहार स्तोत्र (भाषा) → 'विपापहार (भाषा)' (अचलकीति कृत) ।
 विष्णु (कवि) → 'विष्णुदास' ('महारभारत कथा' आदि के रचयिता) ।
 विष्णुकुमार की कथा (पद्य) — विनोदीलाल कृत । लि० फा० स० १९५५ । वि० जैन-
 धर्म की एक कथा ।
 प्रा० — श्री जैन मंदिर (बड़ा), वाराणसी । → २३-४४० बी ।
 विष्णुकुमार महामुनि पूजन (पद्य) — बाबूलाल कृत । वि० विष्णुकुमार महामुनि का
 पूजन विधान ।
 प्रा० — दिगंबर जैन पंचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर । → स० १०-८७ क ।
 विष्णुगिरि (गोस्वामी) — गोसाईं गोविंदगिरि के शिष्य । स० १८०१ के लगभग
 वर्तमान ।
 वृद्ध चाणक्य राजनीति (भाषा) (पद्य) → २६-५०१ ।
 सुगमनिदान (पद्य) → ०२-१०६ ।
 विष्णु गीतावली (पद्य) — महावीरप्रसाद कृत । २० फा० स० १९३७ । लि० फा०
 स० १९४० । वि० रामस्तुति और उपदेश ।
 प्रा० — प० कुंदनलाल, सफीपुर (उन्नाव) । → २६-२८४ सी ।
 विष्णुदत्त — रामदत्त (आनंद रामदत्त) के पुत्र । चैमलपुर (सिकंदरा) के ठाकुर
 जयगोपालसिंह और नसरयपुर के राजा सरनामसिंह के आश्रित । नरहरि कवि
 के वंशज । स० १८६६-१८९५ के लगभग वर्तमान ।
 राजनीतिचंद्रिका (पद्य) → ०४-७० ।
 वसतविलास (पद्य) → १७ २०३, २६-५०० ।
 विष्णुदत्त — संभवत किसी मोहनलाल कायस्थ के आश्रित ।
 महावाक्य विवरण (भाषा) (पद्य) → स० ०१-३८९ ।
 विष्णुदत्त (महापात्र) — महापात्र ब्राह्मण । विंध्याचल (मिरजापुर) निवासी ।
 स० १९१७ के लगभग वर्तमान ।
 दुर्गाशतक (पद्य) → ०९-३२८, २३-४४३, स० ०१-३९० ।
 विष्णुदास — अन्य नाम विष्णु कवि । गोपाचलगढ (ग्वालियर) के राजा डोंगरसिंह के
 आश्रित । स० १४९२ के लगभग वर्तमान ।
 महाभारत कथा (पद्य) → ०६-२४८ ए, २९-३२८ ए ।
 रुक्मिणीमंगल (पद्य) → १२-१९३, २६-४९८ ए, बी, २९-३२८ बी,
 दि० ३१-९६, ४१-५६० (अप्र०) ।
 महाभारत (स्वर्गारोहण पर्व) (पद्य) → ०६-२४८ बी, २९-३२८ सी, डी, ई,
 एफ, स० ०१-३८८ ।
 विष्णुदास — भ्राभर के निवासी । गुरु का नाम संभवत ढढी रामसुख । स० १८५१ के
 लगभग वर्तमान ।
 बारहरादी (पद्य) → ०९-३२७, २३-४४२, स० ०४-३६७ ।

विष्णुदास—काकस्थ । पन्ना (मध्यप्रदेश) निवासी । १७वीं शताब्दी के अंत में
वर्तमान ।

एकादशी माहात्म्य (पद्य) → १-११७ ।

विष्णुदास—(१)

उनेहलीला (पद्य) → २०-२१ बी; २१-४६६ ।

विष्णुदास—(१)

नवनागरी के पद्य (पद्य) → सं १-३६२ ।

विष्णुदास—(१)

बाल्मीकि रामायण (भाषा) (पद्य) → ११-२१४ ।

विष्णुदास—परमहंससिंह (पाराशरीचाटक के रचयिता) के आश्रयदाता । →
सं १-२ ।

विष्णुदास → परमानंददास (ब्राह्मण के प्रसिद्ध कवि) ।

विष्णुदाम (राधा)—अन्य नाम विष्णुसिंह । समर (बुंदेलखण्ड) मरेय । गंगाप्रवाह
उद्देशिना के आश्रयदाता । सं १८४४ के लगभग वर्तमान । → १-३४ २७-६ ।

विष्णुपद (पद्य)—गंगा कृत । वि मयन स्थिति आदि ।

प्रा —विजापुरनरेश का पुस्तकालय विजापुर । → १-३३ ।

विष्णुपद (पद्य)—गंगा कृत । वि मयन स्थिति आदि ।

प्रा —विजापुरनरेश का पुस्तकालय विजापुर । → १-३३ ।

विष्णुपद (पद्य)—गृहीसिंह (राधा) उप रचयिता कृत । वि का सं १८४७ ।
वि राधाकृत्य प्रशस्ति ।

प्रा —वटियानरेश का पुस्तकालय वटिया । → १ ६५ के ।

विष्णुपद (पद्य)—रतन (कवि) कृत । र का सं १८५६ । वि मयन मठि ।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखली) । → ४-१ २ ।

विष्णुपद (पद्य)—सतुक्न (विष्णुभाषीत) कृत । वि राधाकृत्य की शीला ।

(क) वि का सं १८७१ ।

प्रा —टीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय टीकमगढ़ । → १-१७ ई ।

(ख) प्रा —टीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय टीकमगढ़ । → १-१७ बी ।

विष्णुपद (पद्य)—विष्णुसिंह कृत । वि मठि ।

प्रा —सं रामगुलाम शुक्लपुर का मानभाटा (प्रतापगढ़) । → सं ४-३६८ ।

विष्णुपद (पद्य)—सर्वशीत कृत । वि मठि और उपदेश ।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखली) । → ४-३४ ।

विष्णुपद (पद्य)—दरबार कृत । वि का सं १६ ४ । वि संक्षिप्त कृत्य चरित ।

प्रा —श्री विष्णुदास महंत, मिराजपुर, का बहराखण्ड (बहराखण्ड) । →
२१-११९ बी ।

विष्णुपद और कीर्तन (पद्य)—पृथ्वीसिंह (राजा) उप० रसनिधि कृत । वि० भक्ति ।
प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०६-६५ ए ।

विष्णुपद तथा होरी आदि का संग्रह (पद्य)—गोविंददास कृत । वि० भक्ति तथा
होली आदि ।

प्रा०—ठा० रुस्तमसिंह, अरसवाई, डा० सिरसागज (मैनपुरी) ।→३२-६६ डी ।

विष्णुपदी पचासा (पद्य)—वेशीप्रसाद (पांडेय) द्वारा सगृहीत । स० फा० स० १८५६ ।
वि० तुलसी कृत कृष्णगीतावली के ५० पदों का संग्रह ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→२३-३६ ।

विष्णुपुराण (पद्य)—धर्मपाल कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० गौरीशंकर शर्मा, फतेहाबाद (आगरा) ।→२६-५३१ ।

विष्णुपुराण (पद्य)—भिखारीदास (दास) कृत । वि० विष्णुपुराण का अनुवाद ।
(क) लि० का० स० १६३३ ।

प्रा०—प्रतापगढनरेश का पुस्तकालय, प्रतापगढ ।→२६-६१ क्यू ।

(ख) मु० फा० स० १६५१ ।

प्रा०—लाल रमायदुपालसिंह, ताल्लुका नूस्हीनपुर, डा० फरहिया बाजार
(रायबरेली) ।→स० ०४-२६१ भू ।

(ग) प्रा०—पं० वचनेश मिश्र, कालाफौंकर ।→०६-२७ बी ।

(घ) प्रा०—पं० महावीर दूबे, हसनपुर, डा० परियावाँ (प्रतापगढ) । →
२६-६१ आर ।

विष्णुपुराण (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० सरल चौबे और रामनरेश चौबे, सहतवार, दक्षिणटोला बहतर,
बलिया ।→४१-४०६ ।

विष्णुपुराण (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० विष्णुपुराण का अनुवाद ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-५६२ ।

विष्णुपुराण (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० विष्णुपुराण का अनुवाद ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→सं० ०१-५६३ ।

विष्णुपुराण (गोपालचरित्र) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६३४ ।
वि० दशावतार वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-५६४ ।

विष्णुपुराण (भाषा) (गद्यपद्य)—महेशदत्त कृत । लि० का० स० १६३० । वि०
विष्णुपुराण का अनुवाद ।

प्रा०—ठा० रामसिंह, मन्तगवाँ, डा० वेनीगम (हरदोई) ।→२६-२२० एल ।

विष्णुपुरी—किसी माधवदास के मित्र ।

भक्तिप्रकाशिका टीका (पद्य)→स० ०१-३६२ ।

विष्णुपुरी (परमईस)—(?)

मथिलतानावली डीका (गद्य)→२३-४४६ ४१ ५६१ (अग्र) ।

विष्णुमठ→रामनारायण ('युगलकिशोर सहस्रनाम' के रचयिता) ।

विष्णुरसिंह—(?)

विष्णुपद (पद्य)→सं ४-११८ ।

विष्णुबिनोद (पद्य)—गोवर्द्धनचर (मिश्र) कृत । र का सं ११३ । सि का सं ११३६ । वि विष्णु की महिमा और स्तुति ।

मा —पं शिवरत्न मिश्र काशीनगर वा बिलौर (कानपुर) । → २६-१५३ सी ।

विष्णुविज्ञान (पद्य)—शास्त्र (कवि) कृत । वि नायक नायिकामेव ।

मा —ठा नौनिहालसिंह सेंगर कौवा (उन्नाव) ।→२३-२४१ ।

विष्णुशास्त्रि→रामनारायण ('युगलकिशोर सहस्रनाम' के रचयिता) ।

विष्णुसखी—राधावल्लभी वेण्कट । संभवतः कोई स्त्री । सं १७८७ के लगभग वर्तमान ।

हिताहक (पद्य)→१२ १६६ ।

विष्णुसख्यनाम (पद्य)—मल्लकराज कृत । वि विष्णु के सहस्रनामों का वर्णन ।

मा —श्री मेकसेसिंह नयासाफौजी, डा सिरसागंज (मैनपुरी) । → ३२-११८ डी ।

विष्णुसहस्रनाम / पद्य)—हरिभुवनदास कृत । वि विष्णुसहस्रनाम का अनुवाद ।

मा —श्री जमुनाप्रसाद बरहूपुर, डा बेलारामपुर (प्रतापगढ़) । → सं ४-४१४ ।

विष्णुसिंह—रामयद मगर (?) के राजा । विरवाराम के आभयदाता । सं १७८७ के लगभग वर्तमान ।→सं ६ १७३ ।

विष्णुसिंह→'विष्णुशास्त्र (गंगाप्रसाद उदैनिया के आभयदाता) ।

विष्णुसिंह (राजा)—छाह नरेश । कुलपति मिश्र के आभयदाता । सं १७४८ के लगभग वर्तमान ।→१३-१ ।

विष्णुस्वामी हरिवासुत (पद्य)—रवामदास कृत । वि विष्णु स्वामी का जीवन चरित्र ।

मा —डा० बालकृष्णदास चौधवा बाराणसी ।→४१-१६ ।

विसराज—बालकृष्ण नाम विठराजदास (विद्यानदास) । सेंगर राजपूत । नाम (रसदा कविया) निवासी । निस्वार्थ और बुद्धादीदास के शिष्य । सं १६१५ के पूर्व वर्तमान ।

रामनामा (पद्य)→४१-२५५ क ।

रामहितावली (पद्य)→४१-१५२ ख ।

विहारचंद्रिका (पद्य)—नागरीदास (महाराज सावतसिंह) कृत । र० का० स० १७८८ । वि० राधाकृष्ण का विहार ।

प्रा०—श्री राधाकृष्णदास, चौखना वाराणसी । →०१-११३ ।

विहारधनोसो (पद्य)—सुरसखी कृत । वि० राधाकृष्ण विहार ।

प्रा०—प० उमाशंकर द्विवेदी आयुर्वेदान्त्रार्थ, पुराना शहर, वृदावन (मथुरा) ।
→३५-६५ गी ।

विहारवृदावन (गद्यपद्य)—वृदावनदास कृत । वि० ब्रह्मज्ञान ।

प्रा०—प० वैजनाथ ब्रह्मदत्त, अमौसी, डा० विजनौर (लखनऊ) । →२६-६० ।

बीभ्रानबोध → 'ज्ञानबोध' (अक्षर अनन्य कृत) ।

वीर—कान्यकुब्ज वाजपेयी ब्राह्मण । मडला (जवलपुर) निवासी । स० १८१८ के लगभग वर्तमान ।

प्रेमदीपिका (पद्य) → ०६-१४० ।

वीर (कवि)—पटियाला नरेश महाराज नरेंद्रसिंह के आश्रित । स० १६१७ के लगभग वर्तमान ।

रसबोध (पद्य) → प० २२-१५ ।

वीर अमरसिंह (पद्य)—केशवदास कृत । र० का० स० १८३१ । वि० पटियाला नरेश महाराज अमरसिंह की मद्रियों पर विजय का वर्णन । → प० २२-५५ ।

वीरकिशोर—फोई राजा । धीर कवि के आश्रयदाता । स० १८५७ के लगभग वर्तमान ।
→ ०६-२६ ।

वीरभगत—स० १८४८ के पूर्व वर्तमान ।

ब्रज की बाललीला (पद्य) → स० ०१-३६३ ।

वीरभद्र (गद्य)—नित्यनाथ कृत । वि० तत्र, स्वरज्ञान और वैद्यक ।

(क) लि० का० स० १६१५ ।

प्रा०—प० रामसेवक मिश्र, मीरक नगर, डा० निगोहॉ (लखनऊ) । → २६-२५५ बी ।

(ख) प्रा०—श्री कृष्णगोपाल शर्मा, दी यग फ्रेंड पेंड कं०, चाँदनी चौक, दिल्ली । → दि० ३१-६३ ए ।

वीरभद्र—संभवत 'फागुनलीला के रचयिता वीरभद्र । → १७-२६ ।

बुढियालीला (पद्य) → ३५-१०३ ।

वीरभद्र—(?)

चद्रावलीलीला (पद्य) → स० ०१-३६४ ग ।

ब्रजविलास (पद्य) → स० ०१-३६४ क, ख ।

वीरभद्र—(?)

उड्डडीश (गद्य) → २६-४६७ ।

वीरमद्र—(१)

फागुन िला (पद्य) → १७-२६ ।

वीरभाण्य—सं १७६९ के लगभग वर्तमान ।

एकाक्षरमंथरी (पद्य) → ३८-२७ ।

वीरमान (चौहान)—(१)

अरबमेव (मारत) (पद्य) → सं २-१६५ ।

वीरमानुष—डोमर चरित्र । पिता का नाम विक्रमसेनदेव ।

रविरहस्य (गद्य) → सं ४-१६६ ।

वीररस वैराग आंग (प्रबंध) (पद्य)—हरिराव (१) कृत । वि वैराग्य संबंधी दार्शनिक विचार ।

मा —श्री बागुदेवराय अमवात मारती महाविद्यालय काशी हिंदू विश्व विद्यालय बाराबंसी । → १५-३६ मार्च ।

वीरबिनोद (पद्य)—गौरीशंकर (मद्र) कृत । वि अ सं १६४ । वि वीर रस वर्णन ।

मा —डा रतसिंह कुटी अंदसेन डा रहीमाबाद (लखनऊ) । → २६-११ बी ।

वीरबिलास → महाभारत (प्रोद्यर्ण) (पद्य कृत) ।

वीररावक (पद्य)—गोपालदास (भायक) कृत । वि छठ रव और ठम प्रकृति के आचार पर छे प्रकार के वीरों का ब्यन ।

मा —जानकीप्रवारिणी समा बाराबंसी । → ४१-३७ अ ।

वीरसिंहदेव—सोडका मरेण । राज्यकाल सं १६१२-१६८४ । केरवराव के आभयदाता ।

इनके मर्त्य अंग्रमान के पौत्र राजसिंह के लिये मतिराम ने 'वृक्षचरित्र' की रचना की थी । → ६-३८ १ -१ ५ ।

वीरसिंहदेव चरित्र (पद्य)—केरवदाव कृत । र अ सं १६६४ । वि सोडका के राजा वीरसिंहदेव का चरित्र ।

मा —इतिबानरेण का पुस्तकालय इतिहा । → ६-३८ २ ।

वीसकदासा → वीसकदेवरावो (नरपतिनाथ कृत) ।

गुं (कवि)—लेखक कावि के ब्राह्मण । मेड़ला बौजपुर निवासी । कृष्णमठ बरेण महा राज लालसिंह (मागरीराय) के पिता महाराज राजसिंह के गुं । सं १७८९-१७९१ के लगभग वर्तमान । सं १७९१ में बाबुराव औरंगजेब की फौज के साथ टाके तक गए थे । इनके बंशज जयपाल कवि कृष्णमठ में वर्तमान हैं । जयकृष्ण कवि कृत 'कविच' में भी संदर्भित । → २ ६८ (आठ) ; २-७१ ।

जा सं वि ५१ (११ -६४)

पतिमिलन (पत्र) → ४१-२५६ क ।

पपन पचीसी (पत्र) → ४१-२५६ ख ।

भावप्रकाश पचाशिका (पत्र) → ०६-३३० ए, २३-४४१ ए, २६-५०४, दि० ३१-१६, ४१-५६२ (अप्र०) ।

यमकालकार सतसैया (पत्र) → ४१-२५६ ग, स० ०१-३६६ ।

वृदसतसई (पद्य) → ००-१२१, ०२-६, ०६-३३० वी, २३-४४१ वी ।

शृंगार शिन्हा (पत्र) → ०२-४२ ।

वृदविनोद → 'यमकालकार सतसैया' (वृद कवि कृत) ।

वृदसतसई (पद्य) — वृद (कवि) कृत । र० का० स० १७६१ । वि० नीति ।

(क) लि० का० स० १८७४ ।

प्रा०—निमरानानरेश का पुस्तकालय, निमराना । → ०६-३३० बी ।

(ख) लि० का० स० १६०५ ।

प्रा०—ठा० गुरुप्रसादसिंह, गुठवा (बहराइच) । → २३-४४६ वी ।

(ग) प्रा०—श्री जैन वैद्य, जयपुर । → ००-१२१ ।

(घ) प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर । → ०२-६ ।

वृदायन—(?)

ज्योतिषसार (गद्य) → २६-५०५ ।

सामुद्रिक (पत्र) → १७-३३ ।

वृदायन → 'विद्वायन' (नौनिधि' के रचयिता) ।

वृदायन (जैन) — गोयल गोत्रीय अग्रवाल जैन । काशी निवासी । पिता का नाम धर्मचंद । पितामह का नाम लालजी । छोटेभाई का नाम महाश्रीर । पुत्रों के नाम अजित और सिरिरचंद । स० १८६१ के लगभग वर्तमान ।

जैनछुदावली (गद्यपद्य) → ००-११७ ।

पंचकल्याणकपूजा (पत्र) → २२-४४७ ।

प्रवचनसार परमागम अध्यात्म विद्या भाषा छंद (पत्र) → स० १०-१२४ ।

वृदायन (जैन) — फिरी विश्वभूषण के शिष्य । स १७२६ के लगभग वर्तमान ।

शनिश्चर की कथा (पद्य) → स० ०४-३७० ।

वृदायन (भाष्य) (पद्य) — रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८६० । वि० कृष्ण की प्रेमलीला ।

प्रा०—ठा० रामपालसिंह, दातागाँव, डा० बरताल (सीतापुर) । → २६-६६ ।

वृदायन (लाला) — समरत 'गुरुमहिमाप्रसादवेलि' आदि के रचयिता वृदायनदास । → २६-१८ ।

रामायनी कफहरा (पत्र) → २६-१६ ।

वृदायन अष्टक (पद्य) — अतिवल्लभ कृत । वि० वृदायन की महिमा ।

पूँदाबनघरक (पद्य)—पानराग रूप । रि पूँदाबन की सीमा ।

मा — वं मूर्तिनाथ, मंदिर, हा गीरग (मंजुरा) । → १२ १ पाद ।

पूँदाबन की घनि घनि → 'धनपन' (माणरीराग रूप) ।

पूँदाबनहंस माणुरो (पद्य)—माणुरीराग रूप । र का में १६०० । रि
वृत्तभीला ।

मा — वं शरणाप पारक, बनेरवीरंग मिरापुर । → १ १ १ (चौप) ।

पूँदाबनगाथा मादान्य (पद्य)—मुं रजुबरे रूप । र का में १८११ । रि
गोपिनी की घटिका (भावरागुराग का छत्राग) ।

मा — कायु निमलराग रेणु, कापुर । → १-१ १ ।

पूँदाबनवंदशिरानय पान मंजुरा (पद्य — रामोदरद रूप । रि का
में १६२१ रि वृत्त का मर्गाटय बरान ।

मा — टीकमगहनर का गुलदागन टीकमग । → १-११ की ।

पूँदाबनवा की धारो (पद्य)—रिप पूँदाबनराग (पाया) रूप । रि भूटि ।

मा — धी राधाभाई बंद का मंदिर, प्रेमभोकर हा बराना (मधुरा) । →
११-१११ की ।

पूँदाबनदास—छागय निशामी ।

विहार पूँदाबन (गद्यपद्य) → २६ १ ।

पूँदाबनदास → पदित पूँदाबनराग (पाया) ।

पूँदाबादास (जनविदा)—(?)

वृत्तभीला (पद्य) → १८ १६१ ए ।

मंजुगलीला (पद्य) → १८ १६१ की ।

पूँदाबनरामानुरागाबली (पद्य)—गोपसराय (भाव) रूप । रि पूँदाबन क तीर्थ
रानी तथा मंदिरों का बरान ।

(क) रि का में १६ ।

मा — वं राधाकरय गीरामी श्रीरत्निक मंदरापीठ पूँदाबन (मधुरा) । →
६ १० की ।

(ग) मा — लाला बट्टीराग पिय पूँदाबन (मधुरा) । → ११ ६१ ने ।

पूँदाबनमधुराय (पद्य)—कालीकरय रूप । र का में १६ २ । रि का
में १६ २ । रि भावपुर के राजगुमार रामरत्नरत्न की मन्दापा का बरान ।

मा — महाराज बनारस का पुन्यदास रामनगर (वाराणसी) । → १ ८२ ।

पूँदाबनमकशामाला (पद्य)—रिपंदकाल पद्य । र का में १ १४ । रि
पूँदाबन बरान ।

मा — गा गोबिंदनाथ राधारमय का मंदिर म्निहामी मिरापुर । →
६-४१ ए ।

वृदावनमहिमा (पद्य)—हितचदलाल कृत । लि० का० स० १६४६ । वि० वृदावन की महिमा, उपदेश आदि ।

प्रा०—गो० गिरधरलाल, भाँसी ।→०६-४३ डी ।

वृदावनमाधुरी (पद्य)—रूपराशि कृत । वि० वृदावन की शोभा तथा महिमा ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-२२२ (विवरण अप्राप्त) ।

वृदावनमाहात्म्य (पद्य)—गोपालराय (भाट) कृत । २० का० स० १६०३ । लि० का० स० १६०४ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—लाला बद्रोदास वैश्य, वृदावन (मथुरा) ।→१२-६२ डी ।

वृदावनरहस्य (पद्य)—हितरूपलाल कृत । वि० वृदावन माहात्म्य ।

प्रा०—गो० पुरुषोत्तमलाल, अठखवा, वृदावन (मथुरा) ।→१२-१५८ एफ ।

वृदावनवर्णन (पद्य)—व्यास कृत । लि० का० स० १७८१ । वि० भक्ति ।

प्रा०—श्री सरस्वती भट्टार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→सं० ०१-४०० ।

वृदावनविहार माधुरी (पद्य)—माधुरीदास कृत । वि० कृष्णलीला ।

प्रा०—प० केदारनाथ पाठक, वेलेजलीगज, मिरजापुर ।→०२-१०४ (छै) ।

वृदावनशतक (पद्य)—हितचदलाल कृत । वि० वृदावन माहात्म्य और राधाकृष्ण विहार ।

प्रा०—लाला बद्रोदास वैश्य, वृदावन (मथुरा) ।→१२-३५ बी ।

वृदावनशतक → 'वृदावनसत' (ध्रुवदास कृत) ।

वृदावनशतक → 'वृदावनसत' (भगवतमुदित कृत) ।

वृदावनशरणदेव—(?)

ध्यानमजरी (पद्य)→२३-४४८ ।

वृदावनसत (पद्य)—श्रौराम कृत । वि० वृदावन माहात्म्य और शोभा ।

प्रा०—प० पूर्णचंद्र, पनवारी, डा० रुनकुता (आगरा) ।→३२-४ सी ।

वृदावनसत (पद्य)—आनंदधन कृत । २० का० स० १७०७ । वि० वृदावन की शोभा ।

प्रा०—प० रामनारायण, कोसीकली (मथुरा) ।→३२-७ ई ।

वृदावनसत (पद्य)—अन्य नाम 'वृदावनशतक' । ध्रुवदास कृत । २० का० स० १६८८ । वि० वृदावन की शोभा और महिमा ।

(क) लि० का० स० १७६० ।

प्रा०—श्री लोकमन चौबे, उम्मेदगढी, डा० हरदुआगज (अलीगढ) । → २६-८-सी ।

(ख) लि० का० स० १८५१ ।

प्रा०—लाला गजाधरप्रसाद, कूराडीह, डा० परियावॉ (प्रतापगढ) । → २६-१०५ ए ।

(ग) लि० का० स० १८५४ ।

प्रा —पं म्नावतीप्रसाद शमा भरतरा, डा कौटला (आगरा) । → २१-८८ बी ।

(घ) लि का सं १८१ ।

प्रा —गौ अरैतचरख, घरा भी राधारमय भी, हुंदावन (मथुरा) । → २१-८८ एच ।

(ङ) लि का सं १८९१ और १९१८ ।

प्रा —डा बातुदेवशरण अमवाल भारती महाविद्यालय, काशी हिंदू विश्व विद्यालय वाराणसी । → सं ७-११ ।

(च) प्रा —बाबू हरिदत्त का पुस्तकालय सोसंबा वाराणसी । → ७-८ ।

(झ) प्रा —श्री बुन्नीलाल कैच दंडपाठि की गली, वाराणसी । → १-७१ सी ।

(ब) प्रा —श्री मईठ छंठबाठ ब्रह्मचारी भी का स्थान संवामपुर डा परियाबौ (प्रतापगढ़) । → २१-१ १ बी ।

(भ) प्रा —डा बनकटिह ब्रह्मगुनी डा बाह (आगरा) । → २१-८८ ई ।

(म) प्रा —मुंशी चोरावरसिंह अगारोल (आगरा) । → २१ ८८ एफ ।

(ट) प्रा —डा प्रतापसिंह रतौली डा होलीपुरा (आगरा) । → २१-८८ बी ।

(ठ) प्रा —पं कृष्णप्रसाद, बंग प्रेस एंड कं बौदनी चौक, दिल्ली । → रि ११-११ ।

(ड) प्रा —पुस्तक मकार जोधपुर । → ४१-१ ७ ङ (अप्र) ।

हुंदावनसत (पद्य) —अन्य नाम हुंदावनसतक । म्नावतमुद्रित कृत । र का सं १७ ७ । कि हुंदावन की महिमा और कृष्णलीला ।

(क) लि का सं १८१८ ।

प्रा —गौ गोबधनलाल हुंदावन (मथुरा) । → १२ ११ ।

(ख) प्रा —नगरपालिका संमहालय हलाहाबाद । → ४१-५१८ (अप्र) ।

हुंदावनसत (पद्य) —रसिकप्रीतम कृत । कि हुंदावन की महिमा ।

प्रा —पं राधाचरण गोस्वामी अकैठनिक मन्डिरट्रेड हुंदावन (मथुरा) । → १-११४ ।

हुंदावनसतक (पद्य) —कृष्णदास कृत । कि हुंदावन माहात्म्य ।

प्रा —बाबा छंठबाठ राधावल्लभ का मंदिर हुंदावन (मथुरा) । → १२-१८ ।

हुंदावन—संभवतः ब्रह्मजीवनदास । हुंदावन निवासी । सं १८६१ के लगभग वर्तमान ।

गुरुभक्तमाल (पद्य) → सं ७-१८ ।

हुंदावनाथ —त्रिविक्रम के पुत्र । संभवतः मरोच निवासी ।

छरतरत (पद्य) → सं १-११७ ।

हुंदावति → ब्रह्मपीठ ('निरव के पर के रक्षयिता) ।

वृत्तकौमुदी → 'छन्दसार पिंगल' (मतिराम कृत) ।

वृत्तचन्द्रिका (पद्य) — कृष्ण कवि (कलानिधि) कृत । वि० पिंगल ।

(क) लि० का० स० १८१० ।

प्रा०—प० नवनीत चतुर्वेदी, मथुरा । → ००—८३ ।

(ख) प्रा०—वावू पुरुषोत्तमदास, विश्रामघाट, मथुरा । → १७—६३ जी ।

वृत्ततरंगिणी (पद्य) — रामसहाय कृत । २० का० स० १८७३ । पिंगल ।

(क) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—प० नवलविहारी मिश्र, ब्रजराज पुस्तकालय, गधौली, डा० सिधौली

(सीतापुर) । → २३—३४६ ए ।

(स) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—श्री राधावल्लभ, सैरावाद, डा० राजेपुर (उन्नाव) । → २६—३६४ ए ।

(ग) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, मौठल हाउस, लखनऊ । → २६—३६४ वी ।

(घ) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०४—२४ ।

(ङ) प्रा०—प० रामानन्द मिश्र, हिंमनगौरा, डा० काटीपुर (सुलतानपुर) । → २३—३४६ वी ।

(च) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१—५५२ (अग्र०) ।

वृत्तदीपिका (पद्य) — मातादीन (शुक्ल) कृत । २० का० स० १८६६ । वि० पिंगल ।

प्रा०—प० वैजनाथ शर्मा, जसवतनगर (इटावा) । → ३५—६१ ।

वृत्तमजरी (भाषा) (पद्य) — शिवसिंह कृत । वि० पिंगल ।

प्रा०—महाराज राजेंद्रवहादुरसिंह, भिनगा (बहराइच) । → २३—३८७ डी ।

वृत्तरत्नाकर (पद्य) — पृथ्वीलाल कृत । २० का० स० १८७३ । लि० का० स० १६१४ ।

वि० सगीतशास्त्र ।

प्रा०—महाराज महेंद्रमानसिंह, महाराज भट्टावर, नौगवाँ (आगरा) । → ३२—१७२ सी ।

वृत्तरत्नावली (पद्य) — चिरजीव (भट्टाचार्य) कृत । लि० का० स० १६०५ । वि० पिंगल ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०४ ६७ ।

वृत्तरत्नावली (भाषा) (पद्य) — शिवसिंह कृत । वि० पिंगल ।

प्रा०—महाराज राजेंद्रवहादुरसिंह, भिनगा (बहराइच) । → २३—३६७ इ ।

वृत्तविचार (पद्य) — अन्य नाम 'पिंगल' । दशरथ कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० का० स० १७६३ ।

प्रा०—सेठ शिवप्रसाद साहू, गोलवारा, सदान्वती (आजमगढ़) । → ४१—१०१ क ।

(स) लि० का० स० १८५६ ।

मा — व महाशरीर मिश्र गुडढोला, घाबमगड़ । → ६ ५० ।

(ग) लि का सं १८२७ ।

मा — झाला छोटेलाल अमरहर समभर । → १ १५३ (विवरण अग्रगत) ।

वृत्तविचार → वृत्तविचार विगल (गुनदह मिश्र) ।

वृत्तविचार विगल (पद्य) — अन्व नाम 'विगल (भाषा) और 'विगलवृत्त विचार' ।

गुनदह (मिश्र) वृत्त । र का सं १७२८ । लि एंशाला ।

(क) लि का सं १८५१ ।

मा — व रामकुलारे डा देव (धाराबंदी) । → २३-११२ एन ।

(ल) लि का सं १८८८ ।

मा — श्री गौरीचंद्र कवि, बठिया । → २-२४ ए (विवरण अग्रगत) ।

(डा अल्प प्रतियों और हे किनमें एक का लि का सं १८५३ ई ।)

(ग) लि का सं १९१५ ।

मा — डा अदेवकिह गुडीली डा पीरी (बहराएक) । → २३-५१२ बी ।

(घ) लि का सं १९१९ ।

मा — व वृष्णविहारी मिश्र तंपारक, माधुरी उलनक । → २३-५१२ डी ।

(ङ) लि का सं १९१९ ।

मा — श्री वृष्णविहारी मिश्र माइल हाउस लखनऊ । → २३-५१५ बी ।

(ञ) लि का सं १९१२ ।

मा — झाला भगवतीप्रसाद सदाबापुर डा सिलैया (बहराएक) । →

२३ ११२ आइ ।

(झ) मा — व गुनादह अवरधी कपिला (कदलाबाद) । → १७-१८३ बी

(ञ) मा — व कन्हैयालाल महापात्र अलमी (फतेहपुर) । → २ १८७ ई ।

वृत्त वासुदेव राजनीति (भाषा) (पद्य) — विष्णुगिरि (गोरबामी) वृत्त । लि का सं १९८ । लि राजनीति ।

मा — व टिकबंश दुष्क, जैसीपुर (उन्नाव) । → २९-५ १ ।

वृत्त वासुदेव राजनीति शमभ्र (पद्य) — रघुविता अजाठ । लि का सं १७२० । लि वासुदेव नीतिशास्त्र का अनुवाद ।

मा — नागरीप्रचारिणी समा बाराबंसी । → सं ७-२५५ ।

वृत्तनिधि (त्रिपाठी) → मन्नीबरक ('ग्रहणीपक के रघुविता) ।

वृत्तमाधुरावजो की पंशाबंदी → अंशाली (वृत्तमाधुराव की) (किशोरीवास वृत्त) ।

वृत्तमाधुरावजो पंशीमी (पद्य) — रित वंशावतघास (पाका) वृत्त । लि राधा की का सुवध ।

मा — झाला नाइकचंद मधुरा । → १७-१५ एन ।

वृत्तसंहिता (भाषाव) (पद्य) — अशोक वृत्त । लि का सं १८५८ । लि ज्योतिष ।

प्रा०—श्री रामप्रसाद मिश्र, अरवभी, डा० त्रिभुङ्गी (मुलतानपुर) । →
स० ०१-२५३ ।

वृहदकालज्ञान (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० आर्युर्वेद ।

प्रा०—प० ख्यानीराम, सहायक अर्यशापक, चमरौला, डा० बरहन (आगरा) ।
→२६-१३५ ।

वृहस्पतिकण्ड (गद्यपद्य)—भङ्गुरी (भङ्गुलि) कृत । लि० का० स० १८८२ । वि०
ज्योतिष ।

प्रा०—प० रामनिवास त्रिपाठी, परियार्डों (प्रतापगढ) । →२६-१६ व्री ।

वृहस्पतिकण्ड → 'रत्नसागर ज्योतिष' (तुलसीदास कृत) ।

वेरुटेश (स्वामी)—(?)

आत्मप्रबोध (गद्य) → ०६-३४१, २६-४६४ ।

वेणी—(?)

पद (पद्य) → स० ०७-१८१ ।

वेणीप्रसाद (पाडेय)—गहराइच निवासी । स० १८५६ के लगभग वर्तमान ।

विष्णुपदीपचासा (पद्य) → २३-३६ ।

वेणीमाधव (भट्ट)—उप० प्रवीन । स० १७६८ के पूर्व वर्तमान ।

चतुर्विधिपत्री (पद्य) → स० ०१-३६८ ।

विचित्रालकार (पद्य) → स० ०१-३६८ ।

वेद गोरखनाथ का (पद्य)—गोरखनाथ कृत । लि० का० स० १८५६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—श्री वेचनराम मिश्र, पंडित का पुरा, डा० जेधई (जौनपुर) । →
स० ०१-१०० क ।

वेदनिर्णय पञ्चांगिका (पद्य)—बनारसीदाम कृत । २० का० स० १६८६ । वि० ऋषभ-
देव की जन्म कथा और जैनों के अनुसार वेदों का परिचय ।

(क) प्रा०—प० रामगोपाल वैद्य, जहाँगीराबाद, बुलदशहर । → १७-१६ सी ।

(ख) प्रा०—श्री कालिकाप्रसाद, रुस्तमपुर, डा० राजेपुर (उन्नाव) । →
२६-३६ सी ।

वेदमणि—अन्य नाम मनिवेद और वेदविद ।

कवित्त (पद्य) → ४१ १८४ ।

वेद रामायण (पद्य)—भूपनारायणसिंह कृत । २० का० स० १८५३ । वि० फारसी
चहारद्वेष का अनुवाद ।

प्रा०—प० चुन्नीलाल वैद्य, दडपाणि की गली, वाराणसी । → ०६-२६ सी ।

वेद विचार—सुदरदास कृत अनुपलब्ध ग्रंथ । → ०२-२५ (आठ) ।

वेदविद → 'वेदमणि' ('कवित्त' के रचयिता) ।

वेदव्यास → 'व्यास' ('प्रश्न' आदि के रचयिता) ।

वेदसामुद्रिक → 'समाधीतसामुद्रिक (रामदया कृत) ।

वेदस्तुति (पद्य) — भूषति कृत । वि वेद वर्तित भगवान की स्तुति ।

(क) लि का सं १६११ ।

प्रा — पं रामकृष्ण फतेहाबाद (आगरा) । → २६-२१ प ।

(ख) प्रा — भी मकनूरनजाल गुड़ की मंडी, फतेहपुरसीकरी (आगरा) । → २६-२१ बी ।

वेदांत (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि वेदांत दर्शन ।

प्रा — मु प्यारेलाज नयलासिगी न टूटहा (आगरा) । → २६-२३ ।

वेदांत (भाषा) → वेदांत परिश्रया (मनोहरदास निर्बंधी कृत) ।

वेदांतअष्टाशक (भाषा) (पद्य) — बनारसी (?) कृत । र का सं १७५ ।
लि का सं १८६ । वि वेदांत ।

प्रा — डा रामचरकसिंह निशारा डा विद्यावर (मधुरा) । → ३५-१ सी ।

वेदांतकीर्तन (पद्य) महामति (महामठ) कृत । वि वेदांत की महिमा और
ज्ञानोपदेश आदि ।

प्रा — सरस्वती मंडार, लक्ष्मणकंद, अयोध्या । → १७-१ ८ पृष्ठ ।

वेदांत क प्रश्न (गद्य) — प्राश्ननाम कृत । वि वेदांत की समस्याओं का विवेचन ।

प्रा — बाबू राममनोहर बिजपुरिया, पुरानीबस्ती डा कटनी (बबलपुर) ।

→ २६-२६६ इ ।

वेदांत क प्रश्न (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि वेदांत संबंधी कुछ प्रश्न और
उनके उत्तर ।

प्रा — भी राममनोहर बिजपुरिया पुरानीबस्ती कटनी मुहबारा (बबलपुर) । →

२६ ६७ (परि ३) ।

वेदांतत्रयी (गद्य) — मन्नाशान कृत । लि का सं १२२५ । वि वेदांत ।

प्रा — पं रमाकर्म मिश्र मुद्राठन डा लखपुर (सीतापुर) । → २६ २६५ ।

वेदांतपंचक सटीक (भाषा) (गद्यपद्य) — विरचनासिंह (महाराज) कृत । वि
वेदांत ।

प्रा — महाराज बनारस का पुस्तकालय राममगर (बाराबस्ती) । → ४-८४ ।

वेदांतपरिभाषा (पद्य) — मनोहरदास (निर्बंधी) कृत । र का सं १७१७ (१७७७) ।
वि वेदांत ।

(क) लि का सं १८६ ।

प्रा — बठिवानेश का पुस्तकालय बठिया । → ६-२६३ बी (विवरण अज्ञात) ।

(ख) प्रा — डा नैनिहाससिंह सेगर कौश (उन्नाव) । → २६-१७२ सी ।

वेदांतरत्नसंग्रहा की भाषा टीका (गद्यपद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १८२८ ।
वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा बाराबस्ती । → ४१-४१ ।

वेदातरहस्य (पद्य)—अन्म नाम 'अष्टावक्र (भाषा)' । रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८६१ । त्रि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-४११ ।

वेदातसार (पद्य)—सुदरदास कृत । वि० वेदात ।

प्रा०—लाला पुरुषोत्तमदास रईस, कालाफौंकर (प्रतापगढ) । → २६-४७० ई ।

वेदातसार-श्रुति दीपिका (पद्य)—जनकराजकिशोरीशरण कृत । लि० का० स० १९३० ।

वि० श्री रामचन्द्र विहार ।

प्रा०—बाबू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (भर्सी) । → ०६-१३४ एच ।

वैकुण्ठ (जन)—(?)

पदावली (पद्य) → स००१-३९६ ।

वैकुण्ठमणि (शुक्ल)—ग्राहण । श्रीइन्द्रा नरेश महाराज जसवतसिंह और विजन (टीकमगढ)

के जागीन्दार सावतसिंह तथा रानी मोहनकुँवर के आश्रित ।

अग्रहणमाहात्म्य (गद्य) → ०६-५ बी ।

वैसाखमाहात्म्य (गद्य) → ०६-५ ए ।

वैठकचरित्र (गद्य — रचयिता अज्ञात । वि० वल्लभाचार्य जी की ८४ वैठकों का वर्णन ।

प्रा०—देवकीनदनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर । → १७-१०३ (परि०३) ।

वैतसमन त्रैज का (पद्य)—समन कृत । वि० जानोपदेश ।

प्रा०—श्री देवीगिरि, तिलोई (रायचरेली) । → स० ०४-४०२ ।

वैठकसदा (पद्य)—रघुवरदास (रघुवरसखा) कृत । र० का० स० १९०१ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—महत विट्ठलदास, मिरजापुर (बहराइच) । → २३-३३ एफ ।

वैद्यक (गद्यपद्य)—केशव कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री कृपानारायण शुक्ल, मुशीगज कटरा, टा० मलीहाबाद (लखनऊ) । → २६-२३१ ।

वैद्यक (गद्य)—दामोदर कृत । वि० 'शार्गधर' का अनुवाद ।

प्रा०—श्री चिरजीलान वैद्य, वेलनगज, आगरा → २९-७६ ।

वैद्यक (गद्यपद्य)—देव (देवदत्त) । वि० वैद्यक ।

प्रा०—भिनगानरेश का पुस्तकालय, भिनगा (बहराइच) । → २३-८६ वाई ।

वैद्यक (गद्य)—लुकमान कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री रामचरन वैद्य, खाले का बाजार, लखनऊ । → ०६-१७३ ।

वैद्यक (पद्य)—श्याम (कवि) कृत । लि० का० स० १८१६ । त्रि० चिकित्सा ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-३०१ ।

वैद्यक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८५५ । त्रि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री बाबूराम अध्यापक, रामनगर, डा० अवाढ (एटा) । → २६-५१८ ।

- वैद्यक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —प शीतलाप्रसाद शिखरि ठिकरी का तंशोर (धीठापुर) । →
 १६-६८ (परि ३) ।
- वैद्यक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —प शीनानाथ मिश्र फतेहपुर चारासी, का खन्नीपुर (उन्नाव) । →
 २६-६८ (परि ३) ।
- वैद्यक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —प गोविंदराम बमरोलीकटारा (आगरा) । → २६-५१६ ।
- वैद्यक (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —प रामीदरप्रसाद घोषरा का नारकी (आगरा) । → २६-५२ ।
- वैद्यक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —ठा नवाबसिंह बमीदार कुराहली का शिरहागंज (मैनपुरी) । →
 १५-११६ ।
- वैद्यक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —प श्रीदेवला माऊपुग का बल्लभतनगर (इटावा) । → १५-११७ ।
- वैद्यक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —प रामकृष्ण शर्मा भत्तार का बलरई (इटावा) । → १५-११८ ।
- वैद्यक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —पौषरी मुमोसिंह सलौमपुर का अतर्बतनगर (इटावा) । → १५-११९ ।
- वैद्यक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —प रामनारायण शर्मा बसराना (मैनपुरी) । → १५-१२० ।
- वैद्यक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —पौषरी कृष्णगोपासिंह रईस बमीदार, लुखपुर का तिसिबानी
 (मैनपुरी) । → १५-१२१ ।
- वैद्यक (कठिन रोग की औषधि) (गद्य)—अज्ञात (मिश्र) कृत । वि० नाम
 से स्पष्ट ।
 प्रा श्री रामशंकर वैद्य बनराबपुर का मल्लबाबी (पया) । → २६-२ बी ।
- वैद्यक (ग्रंथ) (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा —प बसुदेव मिश्र कुड़तर का इत्माइलगांज (इलाहाबाद) । → ४१-४११ ।
- वैद्यक (नानकजी ग्रंथ का मनु) (गद्यपद्य)—नानक (गुरु) कृत । वि० वैद्यक ।
 प्रा —हिंदी साहित्य संमेलन प्रयाग । → सं १-१८६ ल ।
- वैद्यककल्प (पद्य)—पठितहात कृत । वि० वैद्यक ।
 (क) लि का सं १६३७ ।
 प्रा —प चंद्रशेखर (बम्बन मिश्र) मैरौपुर, का बम्भा (जौनपुर) । →
 सं ४-१६६ क ।

(स) लि० का० स० १६३६ ।

प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण मिश्र, पुरा कोलाहल, डा० माधोगज (प्रतापगढ) ।
→२६-३४६ एन ।

वैद्यककल्पतह (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८७६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—त्रात्रा देवगिरि, रामगढ, डा० दतौली (अलीगढ) ।→२६-५२१ ।

वैद्यक की पुस्तक (पुष्पिका)→'अमृतसागर' (लेखराजसिंह कृत) ।

वैद्यक की पोथी (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री फूलचन्द साधु, दिहुली, डा० बरनाहल (मैनपुरी) ।→३५-३२२ ।

वैद्यकगुटिका (गद्य)—हीरालाल (वैश्य) कृत । लि० का० स० १६०० । वि० वैद्यक ।

प्रा०—ठा० जगदविकाप्रसादसिंह, गुडवापुर, डा० चिलवलिया (बहराइच) ।
→२३-१६६ ई ।

वैद्यक ग्रन्थ की भाषा (गद्य)—अनंतराम कृत । लि० का० स० १८७१ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० लक्ष्मीदत्त त्रिपाठी, द्वारा प० ब्रह्मदत्त पाडेय, पुराना पाडुपुर, नवाब-
गज ।→०६-६ ।

वैद्यक चित्तहुलास (गद्यपद्य)—रघुवरदास (रघुवरसखा) कृत । र० का० स० १६०२ ।

लि० का० स० १६०५ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री विट्ठलदास महत, मिरजापुर (बहराइच) ।→२३-३३३ ई ।

वैद्यकजर्नाही→'जर्नाहीप्रकाश' (रगीलाल कृत) ।

वैद्यकजोग-समग्रह (गद्यपद्य)—अन्य नाम 'योगसमग्रह वैद्यक' । आधार (मिश्र) कृत ।
वि० वैद्यक ।

(क) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—पं० श्रीकृष्णलाल दूबे, बलगवाँ, डा० यानगाँव (सीतापुर) ।→२६-३९ ।

(ख) लि० का० स० १८७० ।

प्रा०—पं० सिद्धनाथ वैद्य, हुसेनगज बाबली, लखनऊ ।→२६-३ बी ।

(ग) लि० का० स० १८६७ ।

प्रा०—पं० शिवचरण उपाध्याय, तकिया, डा० पयागपुर (बहराइच) । →
→२३-१ ए ।

(घ) लि० का० स० १६१४ ।

प्रा०—ठा० गुरुबख्शसिंह, नवाबगज, हरिहरपुर, डा० नानपारा (बहराइच) ।→
२१-१ सी । (द्वितीय खंड) ।

(ङ) लि० का० स० १६३२ ।

प्रा०—ठा० शिवरतनसिंह, रामपुर मथुरा, डा० बसोरा (सीतापुर) । →
२६-३ सी ।

(च) लि० का० स० १६३४ ।

प्रा — श्री विठ्ठलदास मईत मिरवापुर (बहराइच) । → २१-१ बी ।

(ब) प्रा — हिंदी साहित्य संमेलन प्रयाग । → ४१-४७४ (अग्र) ।

वैद्यकज्ञानक्षीला → वैद्यकक्षीला (मुंबदास कृत) ।

वैद्यक फरासीस (गद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १८४ । लि रोगों के नाम उत्पन्न होने के चिन्ह धीरे लक्षण आदि का वर्णन ।

प्रा — श्री शिवसुन्दारे करनापुर का किलवाँ (लीठापुर) । → २१-६६ (परि ३) ।

वैद्यक फरासीसी → अंतुष्टिपुराण (कृष्णाय सादर कृत) ।

वैद्यकमवन (पद्य) — रामबीजन (द्विवेदी) कृत । लि वैद्यक ।

प्रा — श्री रामकान्त पूजे बुधोली बाजार (बरौली) । → सं ४-१२६ ।

वैद्यकमाया-सार-संग्रह (गद्यपद्य) — अग्रय नाम सारसंग्रह । गंगाराम कृत । र का सं १७१४ । लि वैद्यक ।

(क) लि का सं १८१ ।

प्रा — पं प्यारेलाल हिंदी अध्यापक, माधव स्कूल निमराना । → ६-२१८ ।

(ख) लि का सं १६१६ ।

प्रा — पं देवीदत्त शर्मा फर्रुखपुर (बाराबंकी) । → ११-१११ ।

दि जो लि ६-११४ के इलमेल में नयनसुग्ध कृत 'वैद्यमनोसूत्र' भी है ।

वैद्यकसंप्रतंत्र (गद्य) — कृष्णायसाध कृत । लि मध संघ और वैद्यक आसन आदि ।

प्रा — काला हीनरबास परबारी सराय रहीम का हबीबगंज (अलीगढ़) । → १६-१६५ सी ।

वैद्यकसराम → वैद्यरत्न (बनारस नई कृत) ।

वैद्यकसरनसार (गद्य) — हीरादास (वैद्यक) कृत । लि का सं १६१२ । लि वैद्यक ।

प्रा — डा कान्दकिशोरप्रसादसिंह गुडवापुर का विलबलिया (बहराइच) । → २१-१६६ बी ।

वैद्यकसविधि (गद्य) — रचयिता अज्ञात । लि वैद्यक ।

प्रा — श्री कालाप्रसाद वैद्य सेमरा (अमरा) । → २६-५२९ ।

वैद्यकक्षीला (पद्य) — मुंबदास कृत । लि श्रीहृष्याक्षीला ।

(क) लि का सं १७८१ ।

प्रा — श्री सरस्वती मंडार विद्याविभाग कौन्ट्रोली । → सं १-१७४ म ।

(ख) प्रा — श्री गोबर्द्धनलाल राधारम्य का मंडिर मिरवापुर । → ६-७१ आई ।

वैद्यकविधान (गद्य) — प्रसादराय कृत । र का सं १७७१ । लि का सं १६ । लि वैद्यक ।

प्रा — डा अयमसिंह परिहार नगला अयमसिंह का विलखना (अलीगढ़) । → २६-२७१ ।

वैद्यकविनोद (गद्य)—दरियावसिंह कृत । २० फा० स० १८६० । वि० वैद्यक (फारसी से अनुवाद) ।

(क) लि० फा० स० १६१० ।

प्रा०—श्री सीताराम वैद्य, चमनोई (अलीगढ) ।→२६-७८ ए ।

(ख) लि० फा० स० १६१७ ।

प्रा०—लाला सीताराम, विनोदगज, डा० छुर्रा (अलीगढ) ।→२६-७८ बी ।

वैद्यकविलास (गद्यपद्य)—चरपटनाथ कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री कृष्णशरण शुक्ल, भादी, डा० मन्मथगामीर (वस्ती) । → स० ०४-६४ ।

वैद्यकविलास→'दयाविलास' (दयाराम तिवारी कृत) ।

वैद्यकविलास-संग्रह (गद्य)—आधार (मिश्र) कृत । लि० फा० स० १८६६ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—लाला फन्मूल पटवारी, बलदेवपुर, डा० उमरगढ (एटा) । → २६-२ सी ।

वैद्यकशारंगधर (भाषा)→'शारंगधर (भाषा)' (हीरालाल वैश्य कृत) ।

वैद्यकसंग्रह (गद्य)—शिवराम (शान्नी) कृत । २० फा० स० १६२७ (?) । वि० वैद्यक ।

(क) लि० फा० स० १६२७ ।

प्रा०—श्री चिरजीलाल वैद्य, बेलनगज, आगरा ।→२६-३१३ ए ।

(ख) प्रा०—लाला राजकिशोर, जाहिदपुर, डा० अतरौली (हरदोई) । → २६ ३१३ बी ।

वैद्यकसंग्रह (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० दुर्गादीन दीक्षित, सिकरी, डा० तंजौर (सीतापुर) । → २६-१०० (परि० ३) ।

वैद्यकसंग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—सारख, डा० बरनाहल (मैनपुरी) ।→३५-३२३ ।

वैद्यकसंग्रह (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—पं० श्यामाचरण कपाउंडर, अजीतमल (इटावा) ।→३५-३२४ ।

वैद्यकसर्वसार-संग्रह (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण वैद्य, बाह (आगरा) ।→२६-५२४ ।

वैद्यकसार (गद्य)—केशवप्रसाद (दूवे) कृत । २० फा० स० १६२७ । वि० वैद्यक ।

(क) लि० फा० स० १६३० ।

प्रा०—पं० शिव शर्मा वैद्य, भामुपुर, डा० फरौली (एटा) ।→२६-१६३ जी ।

(ख) लि० फा० स० १६१० ।

प्रा —लाला लालविहारी, गोहरा, डा शाहाबाद (हरदोद) । →
२६-१६३ एफ ।

(ग) लि का सं १६३६ ।

प्रा —वं राममदन बाबन्धी घराप पैहू डा सरोदा (एटा) । →
२६-१६३ एफ ।

वैद्यकसार (गद्य)—युद्धोत्तम (मिश्र) कृत । लि का सं १६३ । वि वैद्यक ।

प्रा —१११ दिनदीपस्य सेवा बरमदाठ कुंडौल, ग टीकी (आगरा) । →
२६-२७५ ।

वैद्यकसार (गद्य)—मङ्गुदन (गिरि) कृत । वि वैद्यक ।

प्रा —वं भानुपथ मुनाह डा करलना (रत्नाहाबाद) →९-२६ ।

वैद्यकसार (गद्य)—लक्ष्मीप्रसाद (निहारी) कृत । वि वैद्यक ।

प्रा—भी राधोराम अर्ध्यापक माइमरी स्कूल, आगमऊ डा मड़बारा
(प्रतापगढ़) । →२६-२५८ ।

वैद्यकसार (पद्य)—मुलालाल (द्विवेदी) कृत । र का सं १८२९ । वि वैद्यक ।

(क) लि का सं १८२९ ।

प्रा—भिनगानरेश का पुस्तकालय भिनगा (बहराएच) । →२६-४१३ ।

(ल) लि का सं १६३ ।

प्रा —वं गौरीशंकर वैद्य बलरामपुर । → ६ ३१ ।

वैद्यकसार (गद्य)—अन्य नाम भोगठार । हीरालाल (बेरब) कृत । र का
सं १६ । लि का सं १६ । वि वैद्यक ।

प्रा —ग अगर्दविद्याप्रसादसिंह गुड़वापुर डा बिलबलिका (बहराएच) । →
२६ १६६ एफ ।

वैद्यकसार (गद्य)—रत्नमिता अज्ञात । वि औपचिरी का संग्रह ।

प्रा —वं गोबिंदराम हकीम कुर्बा (कुर्बंदशहर) । →२७-१३ (परि ३) ।

वैद्यकसार संग्रह (पद्य)—गुडप्रसाद कृत । वि वैद्यक ।

प्रा —भी नौबतराम गुलाबारीलाल श्रीरोजाबाद (आगरा) । →२६-१६३ बी ।

वैद्यकसार-संग्रह (गद्य)—रामप्रसादे कृत । लि का सं १६३ । वि वैद्यक ।

प्रा—भी सिद्धिनाथ वैद्य दुसनगांव बाबली सलनऊ →२६-१७४ ।

वैद्यकसार संग्रह (गद्य)—रत्नमिता अज्ञात । लि का सं १८२९ । वि वैद्यक ।

प्रा —वं ठारानंद मुनीम द्वारा मेठई सुरलीबर महादेवप्रसाद सिरसांग
(गिनपुरी) । →२६ १३ (परि ३) ।

वैद्यकसार संग्रह (गद्य)—रत्नमिता अज्ञात । वि वैद्यक ।

प्रा —भी नौबतराम गुलाबारीलाल वैद्य श्रीरोजाबाद (आगरा) । →२६-१६३ ।

वैद्यकसार (सब) संग्रह (गद्य)—महुताबाव कृत । र का सं १७२७ । वि
वैद्यक ।

प्रा०—श्रीमती श्रद्धाकुँवरि देवी, अध्यापिका कन्यापाठशाला, डा० इटौबा (लखनऊ) ।→२६-२६६ ।

वैद्यजीवन (गद्य)—ईश्वरीप्रसाद (बोहरे) कृत । लि० का० स० १६०३ (?) । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री नारायण, हँसेला, डा० अछनेरा (आगरा) ।→३२-६२ बी ।

वैद्यजीवन (पद्य)—प्रश्याम (द्विज) कृत । र० का० स० १६१४ । लि० का० स० १६१७ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री शकरप्रसादसिंह, खड़हर, डा० मुफतीगज (जौनपुर) । → स० ०१-१०३ ।

वैद्यजीवन (पद्य)—सुप्तानद कृत । र० का० स० १६२० । लि० का० स० १६३० । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० मन्नीलाल अरवस्थी, नारायणपुर, डा० गोलागोकरर्णनाथ (खीरी) । →२६-४६७ ।

वैद्यजीवन (गद्य)—सुन्लाल कृत । वि० वैद्यक । (लोलिंनराज कृत 'वैद्यजीवन' का अनुवाद) ।

प्रा०—प० शिवगोविंद शुक्ल, गोपालपुर, डा० असनी (फतेहपुर) । → २०-१८६ ।

वैद्यजीवन (गद्य)—गचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६३० । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० नारायणसिंह अध्यापक, जारुवाकटरा, डा० मलपुरा (आगरा) ।→ २६-५१७ ।

वैद्यजीवन→'लोलिमराज' (बेनीप्रसाद त्रिपाठी कृत) ।

वैद्यजीवन (भाषा) (पद्य)—शिवप्रसाद कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—भिनगानरेश का पुस्तकालय, भिनगा (बहराइच) ।→२३-३६४ बी ।

वैद्यदर्पण (गद्यपद्य)—प्राणनाथ (भट्ट) कृत । र० का० स० १८७७ । वि० वैद्यक । (क) लि० का० स० ६८७७ ।

प्रा०—श्री जे० जे० मार्टिनेल्ली पदरी, फीटगज, नईवस्ती, इलाहाबाद । → १७-१३५ ।

(ख) लि० का० स० १८६८ ।

प्रा०—प० शिवराम शास्त्री, खरगपुर, कुश, रायवरेली ।→२२-३१६ ए ।

(ग) प्रा०—श्री रामेश्वरप्रसाद तिवारी, लीकनटोला, फतेहपुर । → २०-१३० बी ।

(घ) प्रा०—पं० ईश्वरीनाथ वैद्य, उत्तरपाड़ा, रायवरेली ।→२३-३१६ बी ।

वैद्यदर्पण (गद्य)—दुर्गादत्त (द्विवेदी) कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० मार्तंड द्विवेदी, रायवरेली ।→स० ०४-१६१ ।

बैद्यनाथ—अन्य नाम बैजनाथ । बाभडाइह या मठघाटौडी (बादशाहपुर, बीनपुर) के निवासी । पिता का नाम अदीप्ता । सं १६१७ के लगभग वर्तमान ।

भीकूप्यार्षि (पद्य) → सं ४-१७१ ।

टि खो वि २६ २४ सं ४-१४ के बैजनाथ प्रस्तुत रचयिता ही प्रतीत होते हैं ।

बैद्यनाथ → बैजनाथ ('शार्ङ्गचरमुपाङ्ग के रचयिता) ।

बैद्यनाथ (त्रिपाठी) → 'बैजनाथ' (देशनाथ लखनऊ निवासी) ।

बैद्यप्रकारा (गद्य) — 'अज्ञीप्रसा' (बैद्य) कृत । र का सं १६१७ । लि का सं १६१७ । वि बैद्यक ।

मा — सं शिवगोपाल बलमठ (रायबरेली) । → सं ४-१ ।

बैद्यप्रकारा (पद्य) — गणेशदास कृत । र का सं १८७४ । लि का सं १६१ । वि बैद्यक ।

मा — साक्षा सीताराम बैद्य सरदापुर (सीतापुर) । → २६-१२१ ।

बैद्यप्रकारा (गद्यपद्य) — खाशगिरि (गोठार) कृत । वि बैद्यक ।

(क) मा — बाबा लखमनगिरि गोठार कृपती (मैनपुरी) । → ६-२५६ ए ।

(ख) मा — साक्षा बंगबहादुर, कुंदनगंज, रायबरेली । → २१-१२६ ।

बैद्यप्रिया (पद्य) — सेठठिह कृत । र का सं १८८८ (१८७१) । वि बैद्यक ।

(क) लि का सं १८२१ ।

मा — भी रामभूषण बैद्य अमठापुर, डा इटौबा (लखनऊ) । → २६-२१६ ए ।

(ख) लि का सं १६१ ।

मा — साक्षा मगधवीरवार बैद्य कुंभौली का अठरौली (हरदोई) । → २६-१६६ ।

(ग) लि का सं १६४ ।

मा — सं रामरत्न बाबूपती खैराबाद (सीतापुर) । → २६-२१६ बी ।

(घ) मा — साक्षा बेबीमसाह भुतसही अठरपुर । → ६-६ सी ।

बैद्यमनोसख (गद्यपद्य) — अन्य नाम मनयनमुख (प्रब) और वैद्यमहोसख । नवनमुख कृत । र का सं १६६ । वि बैद्यक ।

(क) लि का सं १७३५ ।

मा — भी कृष्ण भी बसुगर्षो का पानगौब (सीतापुर) । → २६ ११२ बी ।

(ख) लि का सं १८१ ।

मा — सं पारोक्षाल हिंदी अध्यापक, माधव विद्यालय निमरन्या । → ६-२१४ ।

(ग) लि का सं १८२६ ।

मा — सं बैद्यकीर्तन खरिबा का अज्ञीगंजबाबु (मुजफ्फरपुर) । → २६-२६२ ए ।

खो सं वि ५३ (११ -६४)

(घ) लि० फा० सं० १८२७ ।

प्रा०—प० कुँवरपाल, तारामई, डा० शिकोहाबाद (गैरपुरी) ।→२३-२६२ बी ।

(ङ) लि० फा० सं० १८४६ ।

प्रा०—ठा० वसंतसिंह, ऊरम, डा० शाहमऊ (रायचरेली) ।→२३-२६२ सी ।

(च) लि० फा० सं० १८६३ ।

प्रा०—श्री भालचंद्र मिश्र, शीतलनटोला, डा० मलीहाबाद (लखनऊ) । → २६-३३२ सी ।

(छ) लि० फा० सं० १८७३ ।

प्रा०—प० लल्लूलाल मिश्र, मवैयाँ (फतेहपुर) ।→२०-११६ सी ।

(ज) लि० फा० सं० १९०६ ।

प्रा०—महाराज बलरामपुर का पुस्तकालय, बलरामपुर ।→२०-११६ बी ।

(झ) लि० फा० सं० १९१४ ।

प्रा०—ठा० जगदविकाप्रसादसिंह, गुड़वापुर, डा० चिलबलिया (नहराश्च) ।→ २३-२६२ डी ।

(ञ) प्रा०—बाबू राधाकृष्णदास, चौखना, वाराणसी ।→००-३४ ।

(ट) प्रा०—महंत रामलखनलाल, लक्ष्मण किला, अयोध्या ।→२०-११६ ए ।

(ठ) प्रा०—श्री चिरजीलाल वैद्य ज्योतिषी, सिफदराबाद (बुलदशहर) । → १७-१२५ ।

(ड) प्रा०—प० भालचंद्र मिश्र, शीतलनटोला, डा० मलीहाबाद (लखनऊ) । →२६-३३२ ए ।

(ढ)→प० २२-७५ ।

वैद्यमनोहर (पद्य)—नोनेशाह कृत । २० फा० सं० १८५१ । लि० फा० सं० १९१२ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री हरिचरण उपाध्याय, कालीमर्दनपुरा, समथर ।→०६-८० ए ।

वैद्यमनोहर (पद्य)—सैयदपहाड़ कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—गौरहारनरेश का पुस्तकालय, गौरहार ।→०६-२०५ ए (विवरण अत्राप्राप्त) ।

वैद्यमहोत्सव→'वैद्यमनोत्सव' (नयनसुख कृत) ।

वैद्यमातंग (पद्य)—बालकृष्ण (भट्ट) कृत । लि० फा० सं० १९०८ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री रामकृष्णलाल वैद्य, गोकुल (मथुरा) ।→१२-११ ।

वैद्यरत्न (गद्यपद्य)—जनार्दन (भट्ट) कृत । वि० वैद्यक ।

(क) लि० फा० सं० १८८६ ।

प्रा०—श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → २६-२०० ए ।

(ख) लि० फा० सं० १८८७ ।

प्रा —पं लक्ष्मीनारायण वैद्य, बाह (आगरा) । → २६-१९८ प।

(ग) सि का सं १८८८ ।

प्रा —ठा शानसिंह चौपड़िया, डा निहानी (हरदोर) । → २६-१९८ बी ।

(घ) सि का सं १६ ।

प्रा —पं पुरुषोत्तम वैद्य हुंसीकर मिरजापुर । → २-१२ ।

(ङ) सि का सं १६१२ ।

प्रा —श्री श्रीप्रसाद, मर्दानगर, डा लखपुर (लीठापुर) । → २९-२ सी ।

(च) सि का सं १६१४ ।

प्रा —श्रीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय श्रीकमगढ़ । → २९ २९७ बी (विवरण अत्रापत्) ।

(छ) सि का सं १६१५ ।

प्रा —पं देवकीनंदन शुक्ल रामपुरगढ़ौली डा संग्रामगढ़ (प्रतापगढ़) ।

→ २९-२ बी ।

(ज) सि का सं १६१७ ।

प्रा —पं रामविपासन किराडा डा ईसुआ (फतेहपुर) । → २-१८ ।

(झ) सि का सं १६१४ ।

प्रा —पं लक्ष्मीदत्त लक्ष्मीदा डा महाराजगंज (बहराइच) । → २९ १८१ प।

(ञ) प्रा —डा संतबसुप्रसिंह, गुठीना डा हैबरगढ़ (बरालकी) । → २९-१ १ बी ।

(ट) प्रा —ठा शिवप्रसन्नसिंह रावशिबगढ़ डा अमेठी (लखनऊ) । → २६-१९७ सी ।

(ठ) प्रा —श्री हवामतुंहरशाह अमराल जगनेर (आगरा) । → २६-१९८ डी ।

(ड) सि का सं १८६१ । → पं २९-४२ ।

वैद्यबसुम (गघ) —इति (कवि) कृत । सि वैद्यक ।

(क) सि का सं १६१५ ।

प्रा —पं बीरकम चौगवान डा कोसीकर्ता (मधुवा) । → २५-२६ बी ।

(ख) प्रा —पं महाराम डा रावा (मधुवा) । → १६-१६ प।

वैद्यविद्या-विनोद (पघ) —अन्व नाम वैद्यविनोद । ब्रह्मभू कृत । र का सं १९६५ । सि वैद्यक ।

(क) सि का सं १८१४ ।

प्रा —श्री श्रीपन्न वैद्य लखुरी डा यौरीगंज (बुलशतानपुर) । → सं १-२१२ क।

(ख) प्रा —डा विठ्ठलचरसिंह ठाकुरेवार, विठ्ठलिया (लीठापुर) । → २२-६ ।

(ग) प्रा —पं बुद्धिभानु सिध पंचानम' बघनी डा कस्तानगंज (बली) ।

→ सं ४-१९२ ख ।

वैद्यविनोद (पद्य)—दुर्गाप्रसाद (त्रिपाठी) कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० जगन्नाथप्रसाद, मगरेजपुर (एस्टोर्ट) । → ०६-११३ ।

वैद्यविनोद (गद्यपद्य)—रामप्रसाद (त्रिपाठी) कृत । २० का० म० १८६४ । लि० का० स० १८६४ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० ज्वालाप्रसाद त्रिपाठी, रिरवा, टा० मिर्ठारा (फतेहपुर) । → २०-१५५ ।

वैद्यविनोद (पद्य)—हरिवशराय कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—गौरहारनरेश का पुस्तकालय, गौरहार । → ०६-२६१ ए (विवरण अप्राप्त) ।

वैद्यविनोद → 'वैद्यविद्या-विनोद' (जलभद्र कृत) ।

वैद्यविनोद-शारंगधर (भाषा)—रामचन्द्र (जैन) कृत । २० का० स० १७२६ । वि० वैद्यक । → पं० २२-८६ बी ।

वैद्यविलास (गद्यपद्य)—हुलास (पाठक) कृत । वि० वैद्यक ।

(क) लि० का० स० १८७६ ।

प्रा०—प० रमाकांत त्रिपाठी, उठा, गडवारा (प्रतापगढ) । → २६-१८३ बी ।

(ख) प्रा०—प० हीरालाल त्रिपाठी, पञ्चवान, टा० फीरोजाबाद (आगरा) ।

→ २६-१५६ ।

वैद्यशास्त्र (गद्यपद्य)—नयनसुख कृत । लि० का० स० १८६४ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—भैया महिपालसिंह रईस, पयागपुर (उहरासिंह) । → २३-२६२ ई ।

वैद्यशिरोमणि (पद्य)—राम (कवि) कृत । २० का० स० १६०८ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी-सभा, वाराणसी । → स० ०४-३२४ ।

वैद्यसर्वस्व (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० गोकुलप्रसाद शुक्ल, संस्कृत साहित्य तथा आयुर्वेदाचार्य, श्री शंकर औपधालय, बरेंचा, टा० मुहम्मदी (खीरी) । → २६-५२५ ।

वैद्यसिफदरी (गद्य)—टीकाराम कृत । लि० का० स० १६१६ । वि० वैद्यक । (फारसी ग्रंथ 'तिब्बसिफदरी' का अनुवाद) ।

प्रा०—प० रघुनाथराम, गायघाट, वाराणसी । → १२-१८७ ।

वैद्यसुधानिधि (पद्य)—हरिदेव कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री महादेवसिंह वर्मा, रामपुर चन्द्रसेनी, डा० होलीपुरा (आगरा) । → २६-२६६ ।

टि० प्रस्तुत पुस्तक को खोजविवरण में भूल से रतिराम कृत मान लिया गया है ।

वैद्यसुधासागर (गद्य)—कन्हैयालाल (लाला) कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—लाला गेंदालाल गोयल, शिकोहाबाद, फटरा बाजार (मैनपुरी) । → ३२-१०६ ।

वैद्यामृतदीपिका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वैद्यक । (सप्तम मोरेश्वर कृत 'वैद्यामृत' का अनुवाद) ।

मा —भारत कला भवन काशी हिंदू विश्वविद्यालय वाराणसी ।→४१ ४१४ ।

वैरागबुंद टीका (पद्य)—महाभारत (निरंजनी) कृत । र का सं १७३ ।
 लि का सं १७६७ । वि भद्रुहरि कृत वैराग्यशतक का अनुवाद ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→सं ७-११७ ।

वैरागसत (पद्य)—बैष्णव (जन) कृत । लि का सं १८३४ (?) । वि वैराग्य ।

मा—नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→१५-४६ ।

वैराग्यब्रह्मसूत्री (पद्य)—किशोरीदास कृत । वि वैराग्य ।

मा —पं रतनलाल शर्मा ब्रह्मसूत्रा (इटावा) ।→१६-५५ बी ।

वैराग्यतरंग (पद्य)—अक्षर अमन्य कृत । वि वैराग्य ।

मा —साक्षा विद्यापर, हरिपुर (इतिहा) ।→ १-२ खे ।

वैराग्यविनेरा (पद्य) खीनदयाल (गिरि) कृत । र का सं १६९ । वि ज्ञान
 और वैराग्य ।

(क) लि का सं १६९ ।

मा —पं गंगाधर त्रिवेदी, छफररगज वाराणसी ।→२१-१ ४ पृष्ठा ।

(ख) मा —पं बुधनीलाल शिव ब्रह्मसूत्रिणी गौरी वाराणसी । →
 ६-७४ बी ।

वैराग्यनिर्णय (पद्य)—परशुराम कृत । वि वैराग्य ।

मा —पं मालनलाल मिश्र मथुरा ।→ ७-७६ ।

वैराग्यपञ्चोषी (पद्य)—मगौरीदास (मैया) कृत । र का सं १७५ । लि
 का सं १८८ । वि वैराग्य ।

मा —डा रामचरणसिंह, बिलारा डा विवावर (मथुरा) ।→१५-१ छी ।
 दि प्रस्तुत पुस्तक को जो वि में भूल से बनाएँ कृत मान लिया गया है ।

वैराग्यमंजरी (पद्य)—प्रतापसिंह (लखौं) कृत । र का सं १८५२ । वि
 भद्रुहरि के वैराग्यशतक का अनुवाद ।

(क) मा—श्री गौरीसंकर कवि इतिहास ।→ १-२ ६ छी (विवरण अग्रपृष्ठा) ।

(ख) मा —श्री लखौं मंडल, विद्याविम्वग कॉलेजी ।→सं १-२१९ ग ।

वैराग्यशतक (पद्य)—देव (देवदत्त) कृत । लि का सं १८७९ । वि वैराग्य ।

मा —बाबा दबीरदास महंत, जेला रामदास नरोत्तमपुर डा बरबहा
 (बहराइच) ।→२१-८६ खेड ।

वैराग्यशतक (पद्य)—रामचरणदास कृत । वि वैराग्य ।

(क) मा —पं रामकिशोरदास, रत्नबाबा (फैजाबाद) ।→२ -१५६ बी ।

(ख) मा —श्री रामलाल दूबे बुधौलीबाजार बखी ।→सं ४-३२७ ग ।

वैराग्यशशि (पद्य)—शोभाकलाल कृत । र का सं १६११ । वि वैराग्य वर्णन
 तथा परिभाषा नरेडों का विवरण →पं २२-११९ बी ।

वैराग्यसदीपनी (पद्य)—तुलसीदास (गोस्वामी) कृत । वि० सत स्वभाव, मायामोह विध्वंस और शांति आदि ।

(क) लि० का० स० १८८६ ।

प्रा०—लाला विद्याधर, होरीपुरा (दतिया) ।→०६-२४५ ई (विवरण अग्रात) ।

(ख) लि० का० स० १८८६ ।

प्रा०—श्री उमाशार दूबे, साहित्यान्वेषक, नागरो प्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→ २६-४८४ डी २ ।

(ग) लि० का० स० १९०७ ।

प्रा०—श्री साहित्यदसन सार्वजनिक पुस्तकालय, गूढ, डा० खजुरी (रायत्रेली) । →स० ०४-१४२ ग ।

(घ) प्रा०—बाबू हरिश्चन्द्र का पुस्तकालय, चौखन्ना, वाराणसी ।→००-७ ।

(ङ) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-८१ ।

(च) प्रा०—ठाकुरद्वारा, खजुहा (फतेहपुर) →२०-१९८ जे ।

(छ) प्रा०—प० वैजनाथ ब्रह्मभट्ट, श्रीमौसी, डा० त्रिजनौर (लखनऊ) । → २६-३२५ ए३ ।

वैराग्यसदीपनी टीका (गद्य)—धियाराम कृत । वि० वैराग्यसदीपनी की टीका ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-६५० ।

वैराग्यसपादिनी → 'भावप्रकाशिनी टीका' (सतसिंह कृत) ।

वैराग्यसागर (पद्य)—नागरीदास (महाराज सावतसिंह) कृत । २० का० स० १७८८-१८०१ तक । लि० का० स० १९३१ । वि० ज्ञान, वैराग्य, भक्ति, ब्रजलीलाएँ और शृंगार ।

प्रा०—डा० भवानीशकर याज्ञिक, प्रातीय हाईजीन इंस्टीच्यूट, मेडिकल कालेज, लखनऊ ।→स० ०४-१८६ ग ।

टि० प्रस्तुत ग्रंथ रचयिता की ३५ छोटी बड़ी रचनाओं का संग्रह है ।

वैराटपर्व → 'महाभारत' (विराटपर्व), (सुंदर कृत) ।

वैष्णवदास—प्रियादास के पुत्र । वृदावन निवासी । 'भक्तसन्तोधिनी टीका' के दृष्टांतकार । स० १८४४ के लगभग वर्तमान ।→०४ ८८ ।

गीतगोविंद (भाषा) (गद्य) → ०६-३२४, ४१-२५८ ।

भक्तमालप्रसंग (गद्यपद्य) → १०-५४ ।

भक्तमालमाहात्म्य (गद्य) → ०६-२४७ ।

वैष्णवलक्षण (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वैष्णवों के लक्षण । (महाप्रभुजी और कल्याण भट्ट का वार्तालाप) ।

प्रा — श्री देवकीनन्दनाचार्य पुस्तकालय कामधन, भरतपुर । →
१७-१४ (परि १) ।

वैष्णवसंज्ञा (ग्रंथ) (गद्य — अथ नाम श्रीवृद्धय (मगध्रीय वैष्णवों के लक्षण) । गोकुलनाम (गोस्वामी) कृत । वि वैष्णवों के लक्षण वर्णन ।

(क) प्रा — श्री सरस्वती मंडार, विद्याविभाग, कौन्टरोली । → सं १-८८ क ।

(ख) प्रा — श्री सरस्वती मंडार, विद्याविभाग कौन्टरोली । → सं १-८८ ख ।

वैष्णवविज्ञान (पद्य) — योग्यरत्न (मिश्र) कृत । वि वैष्णवों के धर्मधर्म का वर्णन ।

प्रा — श्री गुरुप्रसाद मिश्र हीमनगौरा डा कझीपुर (तुलतानपुर) । →
सं ४-१ ।

वैष्णवबैरागी-संवाद (गद्यपद्य) — हरिदास कृत । सि का सं १८१७ । वि
वेदांत ।

प्रा — डा रामबौरसिंह मिथौरा डा केदरगंज (बहराइच) । → २१ १२१ ।

वैष्णवों के निरवधर्म (गद्यपद्य) — गोविंद द्वारा संश्लेषित । वि धर्म ।

प्रा — श्री सरस्वती मंडार विद्याविभाग कौन्टरोली । → सं १-२५ ।

वैसंबंराबलो (पद्य) — संसुनाथ (त्रिपाठी) कृत । सि का सं १२१९ । वि केत
वृत्तियों श्री बंश्याबली ।

प्रा — डा खुनाबठिह सेंगर कौंचा (उन्नाथ) । → २१-१०१ बी ।

वैष्णवनामा → बभहननामा (बभहनराज कृत) ।

व्यंकटेश (कवि) → ईश (अवि) ('महागोस्तव' के रचयिता) ।

व्यंगविज्ञान (पद्य) — सरदार कृत । र का सं १२१२ । सि का सं १२५१ ।
वि माविकामेश ।

प्रा — श्री बुन्नीलाल वैद्य बंडपशि की गली बाराणसी । → २-२८१ बी ।

व्यंगार्थकौमुदी (गद्यपद्य) — प्रतापराज कृत । र का सं १८८२ । वि माविकाम-
मैत्र्यनि धारि ।

(क) सि का सं १२ १ ।

प्रा — श्री कदंबेपालास महापात्र अलनी (जतेहपुर) । → १-१११ ।

(ख) सि का सं १२११ ।

प्रा — श्री रामदेव ब्रह्मन्द्, तुनरा लाम्हा (तुलतानपुर) । → २१ १२१ द ।

(ग) सि का सं १२१२ ।

प्रा — डा त्रिभुवनसिंह तैहपुर, डा नीलगाँव (सीतापुर) । → २१-१२१ बी ।

(घ) सि का सं १२११ ।

प्रा — डा लालकृष्ण भगवानपुर डा बित्तर्षी (सीतापुर) । → २१-१२१ सी ।

(ङ) प्रा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराणसी) । →
१-१११ ।

(च) प्रा — श्री गोरीशंकर कवि बटिया । → १-२१ जे ।

- (छ) प्रा०—ब्राह्म पद्मनरुणसिंह, लखेदपुर (बहराइच) ।→२१-२२^२ टी ।
व्यजनप्रकार (गद्य)—अन्य नाम 'व्यजनप्रकाश' । छोटेलाल (गुजराती) कृत ।
२० फा० स० १९२१ । वि० सागभाजी, पंचार और मुरव्ने बनाने की रीति ।
(फ) लि० फा० स० १९३६ ।
प्रा०—प० शिवकुमार मिश्र, हरदोई ।→२६-७० ए ।
(ख) लि० फा० स० १९३६ ।
प्रा०—श्री रामजीवन वैद्य, पाचौली, टा० मारहरा (एटा) ।→२६-७० बी ।
(ग) लि० फा० स० १९३६ ।
प्रा०—श्री रामजीवन फकि, ससपुरा, डा० रामपुर (एटा) ।→२६-७० सी ।
व्यजनप्रकार (गद्य)—पनाहश्रली (मीर) कृत । लि० फा० स० १९४५ । वि०
पाकशास्त्र ।
प्रा०—श्री वेनी मुराऊ, ककरामऊ (सीतापुर) ।→२६-३०४ ।
व्यजनप्रकार (पहला भाग) (गद्य)—जयशंकर सहस्र श्रवदीच कृत । २० फा०
स० १९२५ । मु० फा० स० १९२५ । वि० पाकविद्या ।
प्रा०—श्री नृसिंहनारायण शुक्ल, मीरजहाँपुर, डा० भिंडारा (इलाहाबाद) ।→
स० ०१-१२५ ।
व्यजनप्रकाश→'व्यजनप्रकार' (छोटेलाल गुजराती कृत) ।
व्यवहारदर्शन (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १९०४ । वि० न्यायालय के
विधान और वादी प्रतिवादी आदि का वर्णन ।
प्रा०—टा० हरिवक्शसिंह रईस, कुयरिया (प्रतापगढ) ।→२६-१०२ (परि०३) ।
व्यवहारपाद् (गद्य)—प्रियादास (?) कृत । लि० फा० स० १९०४ । वि० मनु और
याज्ञवल्क स्मृतियों के आधार पर व्यवहारधर्म का वर्णन ।
प्रा०—टैगोर पुस्तकालय, लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ ।→स० ०४-२२१ ।
व्यसनसंहार (?) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १८५६ । वि०
अध्यात्म ।
प्रा०—याज्ञिक सप्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-५६५ ।
व्याधिनाशवैद्यक (गद्यपद्य)—मेहरवानदास कृत । २० फा० स० १८५१ । वि० वैद्यक ।
(फ) लि० फा० स० १८७१ ।
प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-३०७ ।
(ख) लि० फा० स० १९०६ ।
प्रा०—कुमार बन्नासाहब रईस, गुधुवापुर, डा० चिलवलिया (बहराइच) ।→
२३-२७६ ए ।
(ग) लि० फा० स० १९२७ ।
प्रा०—भिनगानरेश का पुस्तकालय, भिनगा (बहराइच) ।→२३-२७६ बी ।
व्यास—(?)

प्रश्न (गद्य) → १२-१६७ ।

भूगोलपुराण (गद्य) → २ -२ २ २५ ५ ६ ८, बी, टी ।

छगुनाबली (गद्यपद्य) → २३-३ ३ ४ ।

भ्यास और कान्हू → 'कान्हू आर भ्यास (बिहारीवठछद् के रचपिता) ।

भ्यासचरित (पद्य) — जपसिंह (जूरेव) हृत् । वि महपि वेदभ्यास की कथा ।

मा — बाबवेरा मारती मंडार (रीतौनरेण का पुस्तकालय), रीतौ । → ७-१५२ ।

भ्यासजी — वास्तविक नाम हरिराम भ्यास । धोबड़ा निवासी । पीछे हुंदावन में रामु हीकर रहने लगे । रामावल्लभनी संवदाव के वैष्णव । हरिभ्यासी संवदाव के संस्थापक । सं १६१२ के लगभग वर्तमान । ब्यासजी का पद और 'भ्यास दिप्पा' नामक संग्रह रंजी में भी संग्रहित । → २-५७ (उन्नीस) १ ६४ (लोहाड) ४-३५ ।

उपदेश बीहा (पद्य) → पं २२-११४ ।

पदसंग्रह (पद्य) → ४१-२३३ ग ।

पदालाही (पद्य) ६-३३२ बी ।

फुडफर बोहे (पद्य) → ४१ २५६ प ।

रस के पर (पद्य) → १-११८ बी; २ ३३२ बी ४१-२६६ क ।

रागमाहा (पद्य) → १-१ ८ प ।

राजपनाम्नावी (पद्य) → १२ १६८ ३८-१३५ ।

हुंदावन बर्यन (पद्य) → सं १-४ ।

भ्यासजी की बानी (पद्य) → १-११८ टी; ६-३३२ प, १७-२ ४१-२५६ क ।

भ्यासजी की साखी (पद्य) → २ -२ ६ ८, बी ।

सेवकबानी (पद्य) → २३-१३ ।

भ्यासजी की बानी (पद्य) — भ्यास जी हृत् । वि गुड रामु स्तुति उपदेश बिहार और अंगादि बर्यन ।

(क) सि का सं १८३३ (?) ।

मा — हिंदी साहित्य संश्लेषण प्रकाश । → ४१-२५६ क ।

(ल) मा — बिहारीवठछद् का पुस्तकालय बिहार । → १-११८ टी ।

(ग) मा — गो गोबर्द्धनलाल रामारमण का मंदिर मिरजापुर । → ६-३३२ प ।

(ब) मा — श्री मठगणेशप्रसादसिंह बित्तौ (बनौगाड़) । → १७-१ ४ ।

भ्यासजी की साखी (पद्य) — भ्यासजी हृत् । वि निगुण ज्ञान ।

(क) मा — दुलही लठरंग समा अयोध्या । → २ २ ६ प ।

(ल) मा — मईठ रामबिहारीधरण कामरुद्ध अयोध्या । → २ २ ६ बी ।

भ्यासजी के उपदेश → उपदेश बीहा (भ्यास जी हृत्) ।

भ्यासजी के रस के पर → रस के पर (भ्यास जी हृत्) ।

जो सं वि ५४ (११ ७-६४)

व्यासदास (?)

ब्रह्मज्ञान (पद्य) → ०६-३४३ ।

व्यासदेव—(?)

ज्योतिषचक्र (पद्य) → २३-४४६ ।

ब्रजगीत (अनु०) (पद्य)—विविध कवि (तुलसी, सर, श्रीपति आदि) कृत । वि० भक्ति ।

प्रा०—मथुरेश जी का मंदिर, फन्नावर, टा० महावन (मथुरा) । → ३५-३४० ।

ब्रजगीत-संग्रह (अनु०) (पद्य)—विविध कवि (अष्टादश आदि कृत) । वि० कृष्णलीला ।

प्रा०—श्री शंकरलाल समाधानी, श्री गोकुलनाथजी का मंदिर, गोकुल (मथुरा) ।
→ ३५-३३६ ।

ब्रजगोपिका-विनय (पद्य)—सोहनलाल (चौबे) कृत । वि० गोपियों की कृष्ण से विनय ।

प्रा०—श्री शंभुनाथ चौबे, सरवनपुर (मथुरा) । → ०६-२६७ ।

ब्रजचंद—(?)

आनंदसिंधु (पद्य) → १२-३० ।

ब्रजचंद्रिका (पद्य)—ताराचंद्रराव कृत । लि० का० सं० १८५७ । वि० पिंगल ।

प्रा०—श्री देवकीनदनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर । → १७-१६२ ।

ब्रजजीवनदास—घुदावन निवासी । कृष्णानंददेव व्यास कृत 'राजा स्वरोदय भानुराजकल्प-द्रुम' में इनका विवरण है । सं० १८६६ के लगभग वर्तमान ।

अरिल्ल भक्तमाल (पद्य) → ०६-३४ बी ।

इशकमाल (पद्य) → ०६-३४ आई ।

चौरासीजी को माहात्म्य (पद्य) → ०६-३४ डी ।

चौरासीसार (पद्य) → ०६-३४ सी ।

छुच्चौवनी (पद्य) → ०६-३४ ई ।

प्रियाजी की बधाई (पद्य) → ०६-३४ जे ।

भक्तरसमान (पद्य) → ०६-३४ ए ।

रामचंद्रजी की सवारी (पद्य) → ०६-३४ के ।

सतसगसार (पद्य) → ०६-३४ एल ।

हरिरामविलास (पद्य) → ०६-३४ एच ।

हरिसहचरीविलास (पद्य) → ०६-३४ जी ।

हितजी महाराज की बधाई (पद्य) → ०६-३४ एफ ।

ब्रजदूलह—(?)

जन्मोत्सवबधाई (पद्य) → ३८-१८ ।

बारहखड़ी (पद्य) → सं० ०१-४०१ ख ।

विन्द के पद (पद्य) → सं १-४ १ क ।

ब्रजनिधि → प्रतापसिंह (सवाई) (नीतिर्मन्त्री आदि के रक्षिता) ।

ब्रजनिधिबहस्रम — हिटहरिबंश की श्री पौबधी पोवी के बंशक । सं १७५५ के लगभग वर्तमान ।

संजीवन अरिठावली (पद्य) → ११-१२ ।

ब्रजपति (मट्ट) — हरिदेव (मट्ट) के पुत्र । अमकाश सं १९९ ।

रंगम्यामाधुरी (पद्य) → ११-१३ ।

ब्रजप्रेमानंद सागर (पद्य) — हिट बृंदावनदाठ (बान्वा) कृत । र का सं १८३८ ।

सि का सं १८५ । वि राजाकृष्ण अरिष ।

प्रा — श्री पुत्रबोधमलाल बृंदावन (मधुरा) → १२-१३९ डी ।

ब्रजभूषण (गोस्वामी) — कौंभरोली (राजस्थान) के निवासी । कौंभरोली स्थित बल्लभ संप्रदान की गरी के गोस्वामी । सं १७९५ १८८३ के लगभग वर्तमान ।

दानलीला (पद्य) → सं १-४ २ क ।

नीतिविनोद (मया) (गद्य) → सं १-४ ग ।

छौंम्रीश्रीर्तन (पद्य) → सं १-८ २ क ।

ब्रजराज — बन्धु नरेश महाराज रक्षबीठसिंह के पुत्र । कवि देवदत्त (बत्त) के आश्रयदाता । सं १८१८ के लगभग वर्तमान । → १-६३ ।

ब्रजराज (पंडित) — संभवतः मधुरानाथ शुक्ल के पिता ।

दानलीला (पद्य) → ४१-४९ क ल ।

ब्रजराजबंशशिका (पद्य) — बत्त (देवदत्त) कृत । र का सं १८१८ । वि राजा ब्रजराज देव की एक बंदारी का वर्णन ।

प्रा — डा आश्वसिंह मंत्री अश्विन ठमरसना बन्धु (भरमीर) । → २ - ३४ ए ।

ब्रजराजविमोह (पद्य) — मबानीदाठ कृत । वि राजाकृष्ण विवाह ।

प्रा — राजा अश्वसिंह की काकाकौंभर (प्रतापगढ़) । → २९ १३ ।

ब्रजराजविहार (पद्य) — बलदेवप्रसाद (अचलवी) कृत । सि का सं १३३४ । वि कृष्ण अरिष ।

प्रा — सं पद्मकर अचलवी मानपुर चौकी सिधवाँ (सीतापुर) । → २३-२४ ई ।

ब्रजराज (गोस्वामी) — संभवतः अहमदाबाद (गुजरात) के रहनेवाले । सं १८५ के लगभग वर्तमान ।

मिल्लदेवापिषि (आह्निक) (गद्य) → सं १-८ ४ ।

ब्रजराज (मट्ट) — मान कवि के पुत्र । काशी नरेश उदितनारायणसिंह के आश्रित । सं १८७९ के लगभग वर्तमान ।

उदितश्रीर्षिकाराज (पद्य) → १-६३ ।

छ्दरत्नाकर (पद्य) → ०४-१६ ।

हनुमतबालचरित (पद्य) → ०३-६१ ।

ब्रजलालसा (पद्य)—चतुरश्रलि कृत । वि० राधाकृष्ण की स्तुति ।

प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, वृंदावन (मथुरा) । → १२-३८ सी ।

ब्रजवल्लभदास—(?)

अनामिलचरित्र (पद्य) → ६-३५ सी ।

प्रह्लादचरित्र (पद्य) → ०६-३५ ए

सुदामाचरित्र (पद्य) → ०६-३५ गी ।

ब्रजवासीदास—(?)

पुरातन कथा (पद्य) → २६-४६०, ३५-१०६ ।

ब्रजविनोदलीला-पचाध्यायी (पद्य)—हरलाल (चतुर्वेदी) कृत । वि० रासपंचाध्यायी (भागवत दशमस्कंध) का अनुवाद ।

प्रा०—बाबू पुरुषोत्तमदास, विश्रामगट, मथुरा । → १७-७३ ।

ब्रजविनोदवेलि (पद्य)—हित वृंदावनदास (चाचा) कृत । २० फा० स० १८०४ ।
वि० राधाकृष्ण विवाह ।

प्रा०—गो० सोहनकिशोर, मोहनवाग, वृंदावन (मथुरा) । → १२-१६६ टी ।

ब्रजविहार (पद्य)—नारायण (स्वामी) कृत । लि० फा० स० १६२८ । वि० श्रीकृष्ण जी की लीला ।

प्रा० स्वामी नारायणदास, पिलखना (अलीगढ) → २६-२४७ एफ ।

ब्रजविहारलीला (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० राधाजी का विवाह, फागलीला, वनविहार आदि ।

प्रा०—पुस्तक प्रकाश, जोधपुर । → ४१-४१६ ।

ब्रजसार (ग्रन्थ) (पद्य)—नागरीदास (महाराज सावतसिंह) कृत । २० फा० स० १७६६ । वि० ब्रजलीला ।

प्रा०—बाबू राधाकृष्णदास, चौखना, वाराणसी । → ०१-१२५ ।

ब्रजाधीश—अन्य नाम वृष्णपति ।

नित्य के पद (पद्य) → ३२-२३१ ।

ब्रजाभरण (दीक्षित)—दीक्षित ब्राह्मण । वल्लभ संप्रदाय के अनुयायी तथा कोई गोस्वामी । स० १८३० के पूर्व वर्तमान ।

प्रभु पूर्णपुरुषोत्तम को रूप तथा गुण नाम वर्णन (पद्य) → स० ०१-४०३ क ।

वल्लभाख्यान सटीक (गद्यपद्य) → १७-३२, स० ०१-४०३ ख ।

ब्रजेंद्र → 'प्रलवंतसिंह' (भरतपुर नरेश) ।

प्रज्ञेन्द्रप्रकाश—(पद्य)—खानेर (म्हा) कृत । र का सं १८२१ (?) । वि
नायिकामेर ।

(क) लि का सं १६७५ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी समा बरानसी । → ४१-२१७ ।

(ख) → सं २२ ६५ ।

प्रज्ञेन्द्रविनोद (पद्य)—मोतीराम कृत । र का सं १७ ५ । वि नायिकामेर ।

प्रा —डी पब्लिक लाइब्रेरी, मरठपुर । → १७-११४ ।

प्रज्ञेन्द्रविनोद → भागवत (ब्रह्मसूक्त भाषा उधरार्क) (धामनाथ कृत) ।

प्रज्ञेरा—(?)

रामोत्तम (पद्य) → १७-११ (परि ३) ।

प्रवक्ष्या कोप (पद्य)—देवर्षर कृत । र का सं १८२२ । लि का सं १६५९ ।
वि कैन धर्म की कथाएँ ।

प्रा —सरस्वती भंडार कैन मंदिर, कुवा । → १७-१६९ ।

प्रवक्ष्या की भाषा (गद्य)—गोकुलनाथ (गोस्वामी) कृत । वि स्वामी ब्रह्मभाषार्थ
की प्रवक्ष्या की टीका ।

प्रा०—भी किशोरीलाल पुरोहित पुणनी बस्ती कठीपुरा मधुरा । → १५-२८ ।

प्रवसुष्टि (पद्य)—रंगनाथ कृत । वि अथ और उनके फल ।

(क) लि का सं १६ २ ।

प्रा —सं शचीप्रसादाय मित्र कथयसाही (बहराइच) । → २३-१५४ ए ।

(ख) लि का सं १६२१ ।

प्रा —सं शचीप्रसादाय मित्र कथयसाही (बहराइच) । → २३-१५४ बी ।

प्रवविधानरासो (पद्य)—शैलधराम कृत । र का सं १७६७ । वि कैन धर्म मे
उपलार्थ का वर्णन ।

प्रा —भी शिवांगर कैन मंदिर (बहामंदिर) खुड़ीवाली गली चौक कलनड ।
→ सं ४-२६६ ।

प्रवार्क (भाषा) (गद्य)—मोहशरत्त (विपाठी) कृत । वि प्रवारि का पुराणों के
अनुसार वर्णन ।

प्रा —सं रामनारायण शमीठी का विकनोर (कलनड) । → २६-२२१ ।

शंकर—शारदावत ब्राह्मण । हुंदाहन निवासी । सं १६६ के लगभग वर्तमान ।

उत्पन्नशतक कथा (पद्य) → १२-१६६ ।

शंकर—ममर रास्य (?) के अविपति चिम्मनरिह के आश्रित ।

गोपलपद्य (पद्य) → १२-१६५ ।

शंकर—सं १८२ के पूर्व वर्तमान ।

कर्मविषय (पद्य) → सं ४-३७९ ।

शंकर→'शकरदास (राव)' ('ज्योतिष भाषा' आदि के रचयिता) ।

शकर (दीक्षित)—कान्यकुब्ज ब्राह्मण । लखुना (इटागा) निवासी । गो० उमरावपुरी के शिष्य । स० १६३२ के लगभग वर्तमान ।

माधुरीविलास (पद्य)→२६-४२६ ।

शकर (द्विज)—स० १६०१ के लगभग वर्तमान ।

जोगरतन (पद्य)→स० ०१-४०६ ।

शकर (पाडे)—स० १८६२ के लगभग वर्तमान ।

सारसग्रह (पद्य)→०६-२७६ ।

शकर (मिश्र)—आगरा निवासी ब्राह्मण । रूप मिश्र के पुत्र । स० १७१६ के लगभग वर्तमान ।

लीलावती (पद्य)→०६-२७७ ।

शकरदत्त—प्रतापगढ के एक अध्यापक । विराज गोंय (तिलोई राज्य) के निवासी । तिलोई के बाबू अजीतसिंह के आश्रित । स० १६६६ के लगभग वर्तमान ।

भूगोल (गद्य)→२६-४२५ ।

शकरदयाल—दरियावाद (बाराबंकी) निवासी । सुरदेव के पुत्र । जन्मकाल स० १८६२ ।

अलकृतमाला (पद्य)→०६-२८० ।

शकरदास—स० १८७६ के पूर्व वर्तमान ।

महाभारत (गदापर्व) (पद्य)→२६-३०३ ।

शकरदास (राव)—ब्राह्मण । त्रिसवाँ (सीतापुर) निवासी । स० १८६० के पूर्व वर्तमान ।

ज्योतिष (भाषा)→०६ ३२८ ए, स० ०१-४०५, स० ०४-३७४ क, ख ।

ज्ञानचौतीसी (पद्य)→०६-३२८ वी ।

ब्रजसूची (ग्रंथ) (पद्य)→०६-२७८ ।

शकरपचीसी (पद्य)—विविध कवि कृत संग्रह । वि० शकर और पार्वती की स्तुति ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०१-७२ ।

टि० प्रस्तुत ग्रंथ के सगृहीत कवि हैं— १ रसचन्द, २ रसपुज, ३ सेवक प्रयाग, ४ मुशी माधोराम, ५ कवि करनीदान, ६ मुशी माईदास, ७ भीमा सावंतसिंह, ८ रतनवीरमान, ९ देवीचन्द महात्मा, १० सेवक प्रेमचन्द, ११ सेनक शिव, १२ आनन्दराम, १३ सेवक गुलालचन्द, १४ मयेन भीमचन्द, १५ साधू पृथ्वीराज ।

शंकरराम—ब्राह्मण । रामा कात्यायन के पुत्र ।

राममाता (पद्य) → १७-१९८ ।

शंकरसिंह—बङ्गवासी (सीतापुर) के बनीवार । हुतासतिह के पुत्र ।

काम्याभरण्य सटीक (गद्य) → १२-१९८ ए ।

महिगमनादर्श (पद्य) → १२-१९८ बी ।

शंकरसिंह (राजा)—विलौर (रावबैली) के तालुकदार । सीताराम उपाध्याय और ब्रह्मचानदास के आभयदाता । सं १८९५ के लगभग वर्तमान । →

३-२२१ २९-४४ ।

शंकराचार्य का संकाचारण—सुप्रसिद्ध संकाचार्य के छोड़े अनुयायी ।

अनमौमोक्ष (गद्य) → सं ७-१८४ क ।

ब्रह्मक्याप्त योग साधन (गद्य) → सं ७-१८४ ल ।

शंकराचार्य—सं १७९६ के पूर्व वर्तमान ।

हरावदार (गद्यपद्य) → २९-४२४ ए, बी; सं ४-३७५ ।

देवीस्तोत्र (पद्य) → सं ४-३७९ ।

नारायणस्तोत्र (पद्य) → २९-४२४ टी ।

शंकराचार्य—(?)

गंगापुष्पावलि (पद्य) → सं १-४ ७ क ।

एकविधेक (गद्य) → सं १-४ ७ क ।

शंकराचार्य—(?)

वेदाङ्क (गद्य) → ३८-१९९ ।

शंकाभजन (पद्य)—नवलसिंह (प्रधान) हठ । र का सं १८७३ । सि का सं १८७५ । वि गंगार ।

मा —बाला शरमीप्रसाद बंगल अधिकारी दतिया । → १-७५ बी ।

शंकावली (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि रामादण के गृहकार्य ।

मा —१ क्लेशाला बंदी का नगला डा माट (मधुर) । → ३२-२७८ ।

शंकावलीरामायण (पद्य)—अन्य नाम 'मानवशीपिकासंभवली । खुनापराठ (बाधा) हठ । वि रामचरितमामथ संक्षेपी शंकावली का उपाधान ।

(क) सि का सं १९१ ।

मा —१ गंगादण बालदण संभारोजेडा डा महमूदाबाद (सीतापुर) । → २९-२७ बी ।

(ल) सि का सं १९३ ।

मा —१ दाठाउम गौड़ राधीपुर डा मारहरा (पद्य) । → १९-२७८ ए ।

शंभुदण—शंकर (पुष्कर) बीली ब्राह्मण । पंडू जी के बंराब । बीबपुर निवासी ।

बीबपुर के महाराजकुमार लखसिंह के आश्रित । सं १८७३ के लगभग वर्तमान । इन्हें 'कबीर जी उषधि मिली बी ।

राजकुमारप्रबोध (पद्य) → ०२-३६ ।

शभुनाथ—अमेठी के राजा माधवप्रतापसिंह के आश्रित ।

शिवस्तोत्र (पद्य) → स० ०१-४०६ ।

शभुनाथ (त्रिपाठी)—उप० 'शभु' । टेढा (उन्नाव) के निवासी । डौरियाखेड़ा (वैसनाड़ा) के राजा अचलसिंह और उगसर (उन्नाव) के राजा रघुनाथसिंह के आश्रित । स० १८०३ के लगभग वर्तमान ।

कवित्त (पद्य) → २३-३७१ ए, स० ०४-३७७ फ ।

कृष्णविलास (पद्य) → स० ०४-३७७ ए ।

जातकचंद्रिका (पद्य) → ०६-२३४ सी, २६-४२१ वी, स० ०१-३७७ ग ।

प्रेमसुमनमाला (पद्य) → ०६-२७४ ।

वैतालपच्चीसी (पद्य) → ०६-२३४ वी, २३-३७१ ई, एफ, २६-४२१ ए, स० ०१-४०८ ।

मुहूर्तचिंतामणि (पद्य) → ०३-२३४ ए, २०-१७३, २३-३७१ वी, सी, डी, २६-४२१ सी, डी, ई, स० ०४-३७७ घ, ङ ।

वैशवंशावली (पद्य) → २३-३७१ जी ।

शभुनाथ (द्विज)—छिपिया ग्राम (वस्ती) के निवासी । गर्गगोत्री शुक्ल ब्राह्मण । पिता का नाम त्रिवेणीदत्त । ससारपुर ग्राम (वस्ती) के राजा मैरौबक्ससिंह के आश्रित । स० १६१२ के लगभग वर्तमान ।

कालीविजय (पद्य) → स० ०४-३७८ फ, ख, ग ।

ताराविजय (पद्य) → स० ०४-३७८ घ ।

दैवाज्ञाभरण (पद्य) → स० ०४-३७८ ङ ।

प्रबोधपारिजात (पद्य) → स० ०४-३७८ च ।

वियाविलास (पद्य) → स० ०४-३७८ छ ।

शिवतत्वप्रकाश (पद्य) → स० ०४-३७८ ज, झ ।

शभुनाथ (द्विज) — (?)

प्रदोषव्रत कथा (पद्य) → स० ०४-३७९ ।

शभुनाथ (मिश्र) — ब्राह्मण । असोथर (फतेहपुर) निवासी । सुखदेव मिश्र के शिष्य । स० १७८७-१८०७ के लगभग वर्तमान ।

अलकारदीपक (गद्य) → ०४-२७, ०६-२३३, १७-१६७ ।

मगवतराययश-वर्णन (पद्य) → २०-१७२ बी ।

रसकल्लोल (पद्य) → १२-१६५, २०-१७२ ए ।

शभुपच्चीसी (पद्य)—अधीन (भागीरथीप्रसाद) कृत । वि० शिव स्तुति ।

प्रा०—प० रामदयाल, सतवाखेरा (रायवरेली) । → २३-४६ ।

शकुतला नाटक (पद्य)—धौकलराम (मिश्र) कृत । २० का० स० १८५६ । लि० का० स० १८५६ । वि० नाम ले ...

प्रा०—यं मयारंकर बाहिक गोकुल (मपुरा) । → १२-१२ ।

शकुंतला नाटक (पद्य)—नेवाब हृद्य । र का सं १७१० । वि अमिहान शकुंतल का अनुवाद ।

(क) लि का सं १८३६ ।

प्रा०—श्रीमद् मार्तण्डमन्तारावणविह विधवाँ (अलीगढ़) । → १०-१२९ प ।

(क) लि का सं १८६१ ।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (बारासुडी) । → १ ७५ ।

(ग) लि का सं १९११ ।

प्रा०—बाबू पद्मवत्सविह रत्नकेदार लखेपुर (बहराचन) । → २१-१ १ ।

(ख) प्रा०—यं महावीरसाह चतुर्वेदी काम्यकुम्भ अरिबनीकुमार का मंदिर अठनी (फतेहपुर) । → २ -१२ ।

शकुंतला नाटक (गद्यपद्य)—जहमखुविह (राब) हृद्य । र का सं १९१८ । लि का सं १९२१ । वि अमिहानशकुंतल का अनुवाद ।

प्रा —डा खानविह बरगोब डा नेरी (लखीमपुर) । → २१-२२१ ।

शकुनकुसुमगुल-परीक्षा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि शुभाष्टम लक्ष्मी श्री परीक्षा ।

प्रा —श्री गुडा पंडित बहुराजपुर डा पुरवा (उजाव) । → २१-१ ४ (पारि १)

शकुनबोधिप (१) (पद्य)—इसन हर्त । लि का सं १८९ । वि शकुन ।

प्रा —श्री चंद्रिकायसाह उपाध्याय पंचपदवी डा बगेठरगंज (प्रतापगढ़) । → सं ४-४४२ ।

शकुनपरीक्षा (पद्य)—अज्ञात (मिम) हृद्य । वि पद्य पंडित श्री बोली द्वारा शकुन विचारों की विधि ।

प्रा —डीकमगडनरेश का पुस्तकालय डीकमगढ़ । → ११-२१ बी ।

शकुनविचार (पद्य)—महादेव (बोधी) हृद्य । वि शुभाष्टम शकुनों के पद्य ।

प्रा —यं अजयश्रीराम गंग मीठपुरा डा करिहा (मैनपुरी) । → १५-६ ।

शकुनविचार (पद्य)—सीताराम हृद्य । र का सं १८२७ । लि शकुन ।

प्रा —श्री देवीप्रसाद तिवारी पाऊँ डा गावपाट (बली) । → सं १-४१२ ।

शकुनविचार (अंगुनविचार) → अंगुनाबली (मयुक्ति वा मयुटी हृद्य ।

शकुनाबली (पद्य)—गिरधर हृद्य । वि शकुन ।

प्रा —श्री मोहानाथ (मेरेसाह) ब्योधिपी बाटा (फतेहपुर) । → सं १ ७१ ।

शकुनाबली (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि शकुन ।

प्रा —श्री नौकराव गुजबारीशाल वैद्य श्रीरोबाबाव (आगवा) । → १६-४७१ ।
को सं वि ११ (११ -१४)

शक्तधर—शुक्ल गोत्रीय ब्राह्मण । मुरादाबाद (उन्नाव) के निवासी । म० १९४० के पूर्व वर्तमान ।

रामायणमाहात्म्य (गद्यपद्य) → २९-३०२ ।

शक्तभक्तिप्रकाश (पद्य)—माधोराम कृत । वि० भगवत स्तुति ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर → ०२-४३ ।

शक्तिचिंतामणि (पद्य)—भावन (भवानीप्रसाद) कृत । २० का० स० १८५१ । वि० नवरस और नायिकाभेद ।

(क) लि० का० सं० १८७३ ।

प्रा०—डा० त्रिलोकीनारायण दीक्षित, हिंदी विभाग, लग्ननऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ । → स० ०४-२६० ग ।

(ख) लि० का० सं० १९४४ ।

प्रा०—प० जुगलकिशोर मिश्र, गधौली (सीतापुर) । → ०६-२८ ।

(ग) लि० का० सं० १९४४ ।

प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, सपादक, 'समालोचक', लखनऊ । → २३-५२ सी ।

(घ) लि० का० सं० १९४४ ।

प्रा०—श्री कृष्णविहारी मिश्र, ब्रजराज पुस्तकालय, गधौली (सीतापुर) । → स० ०४-२६० घ ।

(ङ) लि० का० सं० १९४४

प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, माडल हाउस, लखनऊ । → २६-५७ ।

शक्तिप्रभाकर (पद्य)—अन्य नाम 'अद्भुतरामायण' । गोकुल (कायस्थ) कृत । २० का० स० १९१३ । मु० का० स० १९३६ । वि० सीता और सहस्रवदन रावण का युद्ध ।

प्रा०—श्री भगवतीप्रसादसिंह, प्रधानाध्यापक, डी० ए० वी० हाईस्कूल, बलरामपुर (गोंडा) । → स० ०१-८७ क ।

शतपचासिका → 'सतपचासिका' (रामचरणदास कृत) ।

शतप्रश्नोत्तरी (पद्य)—मनोहरदास (निरजनी) कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० सं० १८४० ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०२-२६३ सी (विवरण अप्राप्त) ।

(ख) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (बाराणसी) । → ०३-८३ ।

(ग) प्रा०—श्री महादेवसिंह, रजनपुर, डा० तिलोई (रायबरेली) । → स० ०४-२८६ ।

शतरजशक्तिका (पद्य)—मिखारीदास (दास) कृत । वि० शतरज खेल का वर्णन ।

प्रा०—राजपुस्तकालय, किला, प्रतापगढ (प्रतापगढ) । ०६-२७ ए, सं० ०४-२६१ ज ।

रावसंबनसर कन्न (पद्य)—रचयिता अज्ञात । र का सं १७९६ । सि का सं १७९६ । सि वी बर्षों का औचित्यानुसार कन्न ।

प्रा०—श्री ठमारसंकर कृष्ण साहित्याम्बेपक हरदोई । → २९-१०८ (परि ३) ।

राजुजीव—राजा रतनेश के माह । बस्तेश के आभयदाता । सं १८१२ के समयमा वर्तमान । → ९-७ पं १२-१ ।

राजुबंरा कृष्णर (पद्य)—जानकीदास कृत । सि का सं १६८ । सि कृष्ण ।

प्रा —श्री रामकृष्ण मिश्र बरौली का गद्य (मुसतानपुर) । → सं १-११८ ।

राजुसंहार (पद्य)—जोहरान (द्विज) कृत । सि देवीस्तुति ।

प्रा०—पं गुरुप्रसाद मिश्र हसनगौरा, का काशीपुर (मुसतानपुर) । → सं ४-११५ क ।

रामिकथा (पद्य)—अधिकेय कृत । सि का सं १६१६ । सि शनिसेवता की कथा ।

प्रा —पं श्रीधरदास आम्बापक, भारतगली फतेहपुरसीकरी (आगरा) । → १२-१६ बी ।

रामिकथा (पद्य)—रामानंद कृत । र का सं १८२ । सि नाम से स्पष्ट ।

(क) सि का सं १६१५ ।

प्रा —पं नंदकिशोर सेई का कथा (मथुरा) । → १२-१८९ ए ।

(ल) प्रा —पं प्रभुबहाल पुरोहित अकफरा का कनकठा (आगरा) । → १२ १८२ बी ।

रामिकथि (पद्य)—बटुकनाथ कृत । सि का सं १८७५ । सि विक्रम की कथा द्वारा शनि के शुभाशुभ फल एवं माहात्म्य वर्णन ।

प्रा —जागतीप्रचारिणी छम्प बाराणसी । → ४१-२५१ क ।

रामिकथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १६३ । सि पौराणिक कथा ।

प्रा०—पं रामदेव तिवारी पंडी बरकठनगर, का भगतम (लखनऊ) । → २६-४७७ ।

रामिकथा (पद्य)—बनीत कृत । सि का सं १६२९ । सि शनि का माहात्म्य ।

प्रा०—पं रामबहाल फरीद (मथुरा) । → ३८-७ ।

रामिकथा (पद्य)—हंदाबन (जैन) कृत । र का सं १७९६ । सि का सं १६१६ । सि शनि की कथा ।

प्रा —श्री शिवर जैन भक्ति (बड़ा मंदिर), नूहीबान्सी गली चौक लखनऊ । → सं ४-१७ ।

रामिकथा (पद्य)—बीरधरमल्ल कृत । र का सं १८२४ । सि नाम से स्पष्ट ।

(क) सि का सं १६१६ ।

प्रा०—ठा० निभुवनसिंह, शाहपुर, डा० नेरी (सीतापुर) ।→२६-५१० ए ।
(ख) लि० का० स० १६२६ ।

प्रा०—प० शिवदीन जोशी, पटरासा, टा० गंराचाट (सीतापुर) ।→२६-५१० बी ।
शब्द (पद्य)—कर्नारदास कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १६०८ ।

प्रा०—श्री गणेशधर दूबे, नीरपुर, टा० हँडिया (इलाहाबाद) ।→
स० ०१-३२ ख ।

(ख) लि० का० स० १६६२ ।

प्रा०—प० मोतीराम, पलसो, डा० गोवर्द्धन (मथुरा) ।→३५-४६ टी ।

शब्द (पद्य)—रघुदास (रघुदास) कृत । वि० निर्गुण ज्ञान तथा निर्गुणियों के
मन्त्रादि ।

प्रा०—लाला बालाप्रसाद पटवारी, फिटौत, टा० सिरसागञ्ज (भैरपुरी) ।
→३२-११५ सी ।

शब्द (पद्य)—गिरिवरदास कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—हिंदी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग ।→स० ०१-८१ ।

शब्द (पद्य)—गुलालसाह्य कृत । लि० का० स० १८३८-१८४० (लगभग) ।
वि० ज्ञान ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-५२ ख ।

शब्द (पद्य)—अन्य नाम 'शब्दों के मंगलाचरण' । चरणदास (स्वामी) कृत ।
वि० ज्ञान, भक्ति और वैराग्य ।

(क) लि० का० स० १८७८ ।

प्रा०—प० गणपतिराम शर्मा, चुगी दफ्तर के निकट, शाहदरा (दिल्ली) ।
→दि० ३१-१८ ए ।

(ख) लि० का० स० १६०२ ।

प्रा०—बाबा विष्णुगिरि, शिवनगर, डा० सहावर (एटा) →२६-६५ एम ।

(ग) प्रा०—प० अमोल शर्मा, चदनिया, रायबरेली ।→२३-७४ एच ।

(घ) प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या ।→१७-३८ डी ।

(ङ) प्रा०—महत जगन्नाथदास कवीरपथी, मऊ (छतरपुर) । →
०६-१४७ सी (विवरण अप्राप्त) ।

(च) प्रा०—बाबू चंद्रमान ब्री० ए०, श्रीमतीनाबाद, लखनऊ ।→२३-७४ आई ।

शब्द (पद्य)—जसराम (उपगारी) कृत । लि० का० स० १८७१ । वि० भक्ति और
ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—श्री रामेश्वर दूबे, खीरों (रायबरेली) ।→स० ०४-१२३ ग ।

शब्द (पद्य)—देवकीनंदनसाह्य कृत । वि० निर्गुण तथा सगुण भक्ति वर्णन ।

मा —मईत श्री राजाराम मठ रामशास्ता (बिदरगढ़गौँ (बलिया) । → ४१-१ ७ स य ।

शब्द (पद्य) —वहलवान्नदास (बाबा) कृत । लि का सं १९७५ । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

मा० —मईत गुरुप्रसाददास, हरिमौँ का पर्वतपुर (सीतापुर) । → सं ४२४६ ।

शब्द (पद्य) —योगप्रसाद (बाबा) कृत । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

मा० —श्री रामप्रसाद बहुगुना अण्वापक, आई टी कालेज हासनक । → सं ४-२ ३ य ।

शब्द (पद्य) —उमचरदा कृत । वि ज्ञान ।

मा —यं हुम्कलाक ठिकारी मदनपुर (मैनपुरी) । → ११-१७५ बी ।

शब्द (पद्य) —किरबनाबतिह (महाराज) कृत । लि का सं १८२६ । वि कबीरदास कृत शब्द की टीका ।

मा —मईत लखनलालशरण लक्ष्मणकिशा अयोध्या । → ९-१२९ बी ।

शब्द (पद्य) —उहबोबाई कृत । वि योगशास्त्र ।

मा० —यं लक्ष्मीनारायण श्रीबर, कुंशीगरान का रास्ता जयपुर । → -१११ ।

शब्द (दरिमासाहब कृत) (पद्य) —दरिमासाहब कृत । वि ज्ञान ।

मा —यं मानुप्रदास ठिकारी, जुनार (मिरजापुर) । → ७-५५ के ।

शब्द अक्षरावली बानी → अक्षरावली (महा मा रामसेनक कृत) ।

शब्द अक्षरकृत (पद्य) —कबीरदास कृत । वि उपदेश ।

मा० —यं मानुप्रदास ठिकारी जुनार (मिरजापुर) । → ६-१४१ ई ।

शब्द और साक्षी (पद्य) —कबीरदास (बाबा) कृत । र का सं १९ (अगमा) । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

(क) लि का सं १९८८ ।

मा० —श्री रामकृष्ण अडुरी का शाहमठ (रायबरेली) । → १५-५१ ।

(ख) मा —मईत महाकबीरदास बाबा मजमदास की कुटी का क्लेठर (छुलठामपुर) । → सं ४-४१ ।

शब्दकृत (पद्य) —कबीरदास कृत । वि ज्ञान ।

मा —साक्षा बाबाप्रसाद किठीठ का तिरसागीब (मैनपुरी) । → १२-१ ३ मू ।

शब्दकृत (पद्य) —कबीरदास (बाबा) कृत । वि निर्गुंठ ज्ञान ।

मा —बाबा मैरुदास रामकुटी (मीरमपुर) का क्लेठर (एटा) । → २६-९७ छी ।

शब्दकामनासर्व (पद्य) —मागदास कृत । वि पुरुष और भावा सर्वधी विचार ।

मा० —यं दृष्टरीराम वैद्य माद (मथुरा) । → १२-१९७ ए ।

शब्द का माहास्त्र या गीतामाहासतु (पद्य) —रचिता अज्ञात । लि का सं १८९ । वि धीता और उपदेश १८९ अण्वाक का माहास्त्र ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→११-११७ ।

शब्दकोश (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० पयायनाग ।

प्रा०—प० अयोध्याप्रसाद जोहर, जयवतागर (इटावा) ।→३५-२८८ ।

शब्दगुजार (पद्य)—अनलनाम कृत । २० का० सं० १६०८ । वि० वैद्यत ।

प्रा०—नामा साहयदास, गणेशमठिन, मधानी रोड, डा० मथुरादत्तमठ (लगनऊ) ।
→२६-२ एफ ।

शब्दगुजार (पद्य)—भगनदास कृत । लि० का० सं० १८८५ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—महंत श्रीजगरामदास, कुटी गुंगदास, पंचवेदना (गोंडा) । →
स० ०४-२५० ट ।

शब्दप्रथ सत-महिमा (पद्य)—शिवनागयण (म्यामी) कृत । वि० ब्रज की महिमा ।

प्रा०—महंत श्री साधुशरण, सतना ब्रह्मपुराणभाम, टा० तिलगरोट (बलिया) ।
→४१-२६३ ज ।

शब्दमूलना (पद्य)—अहलाददास कृत । २० का० सं० १८४० (लगभग) । वि०
भक्ति और ज्ञान ।

(फ) लि० का० सं० १६६० ।

प्रा०—महंत चंद्रभूषणदास, उमापुर, डा० गीरमऊ (नारायकी) ।→३५-१ ।

(ख) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-१० ग ।

शब्दपारसी (पद्य)—शानी जी कृत । वि० भक्ति, ज्ञान आदि ।

(फ) लि० का० सं० १८३६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-१८ ।

(ख) प्रा०—लाला गजाधरप्रसाद, कुराडीह, डा० परियारों (प्रतापगढ) ।
→१६-२१० ।

(ग) प्रा०—प० उजागरलाल, लुधियानी, डा० चकेर (इटावा) ।→३८-७५ बी ।

शब्दप्रकाश (पद्य)—जवाहरिपति कृत । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→सं००४-१२० फ ।

शब्दप्रकाश (पद्य)—धरनीधर (धरनीदास) कृत । लि० का० सं० १६३६ । वि० राम
महिमा, ज्ञान, भक्ति आदि ।

प्रा०—पं० ब्रजभूषण श्रोभा, तीर, डा० चोरहलगज (गोरखपुर) ।→०६-७१ ।

शब्दप्रकाश (पद्य)—रामचरण कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

(फ) प्रा०—प० हुवलाल तिवारी, मदनपुर (मैनपुरी) ।→३२-१७५ डब्ल्यू ।

(ख) प्रा०—प० पूरनमल, वैजुश्रा, डा० अरौं (मैनपुरी) ।→३२-१७५ एक्स ।

(ग) प्रा०—गो० रघुवरदयाल, खुशहाली, डा० सिरसागज (मैनपुरी) । →
३२-१७५ वार्ड ।

(घ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→सं० ०७-१६५ झ ।

शब्दप्रथमसगलादि (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० ज्ञान ।

प्रा०—लाला बालाप्रसाद, किठौत, डा० करहल (मैनपुरी) ।→३२-१०३ बी ।

राष्ट्रधानी → 'शम्भुसागर (अक्षयवट कृत) ।

राष्ट्रप्रज्ञासिद्धांत (पद्य) — यंगाराम कृत । सि का सं १८२ । वि मक्ति ।

मा — साक्षा वैजनाय, मेका (इलाहाबाद) । → १७-११ ।

राष्ट्रमंगलवाचन → 'अक्षरावली (महाराम रामसेनकृत कृत) ।

राष्ट्र या शैलानी (पद्य) — तुलसीदास कृत । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

मा — बाबा सेवाराज की गिरधारीदास की हमामि, नौबछा (लखनऊ) ।

→ सं ७-७४ ग ।

राष्ट्र या पद (पद्य) — ठाणू की कृत । सि का सं १७२७ । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

मा — नागरीप्रचारिणी समाज बाराकली । → सं १२१ ल ।

राष्ट्र या पद तथा सारणी (पद्य) — नामदेव कृत । सि का सं १७२७ । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

मा — नागरीप्रचारिणी समाज बाराकली । → सं ७-१४ ग ।

राष्ट्र या वानी (पद्य) — गंगादास कृत । सि का सं १२४१ । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

मा — श्री बदरीशप्रसाद शर्मा राकगुप्त पूरपुर (इलाहाबाद) । → सं १-३६ ।

राष्ट्ररत्नावली (पद्य) — प्रकाशदास कृत । र का सं १८१६ । वि 'अमरकोश' का अनुवाद ।

(क) सि का सं १८७८ ।

मा — बरतारीनेश का पुस्तकालय, बरतारी । → १-८२ प ।

(ख) मा — नागरीप्रचारिणी समाज बाराकली । → २-२२८ ।

राष्ट्ररत्नी (पद्य) — कबीरदास कृत । वि ब्रह्मज्ञान ।

मा — साक्षा ब्रह्मप्रसाद, किठौत का शिरसायन (मैनपुरी) । → १२-१ ३ पक्ष ।

राष्ट्ररत्नी (पद्य) — कबीरदास कृत । वि निर्गुण मत्तानुसार परमत्त्व तथा अमर लोका की अलौकिकता का वर्णन ।

मा — मुंशी गौरीशंकर सेमरा का महाल (मैनपुरी) । → १५-१४ बी ।

राष्ट्ररक्षाधन → 'अक्षररक्षाधन' (रेष कृत) ।

राष्ट्र रत्न काकी और रत्न कण्ठ्या (पद्य) — कबीरदास कृत । वि ज्ञान ।

मा — पं मानुप्रसाद तिवारी जुनार (मिर्जापुर) । → २-१४१ बी ।

राष्ट्र रत्न गौरी और रत्न शैल (पद्य) — कबीरदास कृत । वि ज्ञान ।

मा — पं मानुप्रसाद तिवारी जुनार (मिर्जापुर) । → २-१४१ पक्ष ।

राष्ट्रराक्षरी (पद्य) — कबीरदास कृत । वि ज्ञान ।

मा — साक्षा ब्रह्मप्रसाद किठौत का शिरसायन (मैनपुरी) । → १२-१ ३ पक्ष ।

शब्दरेखता (पद्य)—सङ्गदास कृत । वि० निर्गुणज्ञान ।

(क) प्रा०—बखशी अद्याचरण, चतुर्वेदी पुस्तकालय के समीप, मैनपुरी ।→ ३५-४५ बी ।

(ख प्रा०—मुशी गौरीशकर, सेमरा, टा० भदान (मैनपुरी) ।→३५-५४ सी ।

शब्दरैदास कौ वाहु (पद्य)—धर्ममदास कृत । वि० निर्गुण ज्ञान ।

प्रा०—लाला बालाप्रसाद, फिठौत डा० सिरसागज (मैनपुरी) ।→३२-५३ ।

शब्दलीला (पद्य)—दरियासाहब कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—साधु निरजनदास, कुटी, भैरोपुर, डा० भीमापार बाजार (गाजीपुर)→ स० ०१-१५१ क ।

शब्दवशावली (पद्य)—कबीरदास कृत । लि० का० स० १७६४ । वि० श्रध्यात्म ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-१७७ जी (विवरण अत्राप्त)

शब्दविष्णुपद (पद्य)—गोविंददास कृत । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—श्री सुदामा पाडेय, चतुरापुर, डा० भीमापार बाजार (गाजीपुर) ।→स० ०१-६६ ।

शब्द सतगुरु के (पद्य)—ठाकुरदास (ठाकुर) कृत । वि० ज्ञान, भक्ति और वैराग्य ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-६० क ।

शब्दसागर (पद्य)—अचलदास कृत । र०का० स० १६०६ । वि० वेदात ।

प्रा०—बाबा साहबदास, श्री गणेश मंदिर, मसानी देवी, डा० सम्भ्रादतगब (लखनऊ) ।→२६-२ जी ।

शब्दसागर (पद्य)—जगजीवनदास (स्वामी) कृत । र० का सं० १८१२ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १६२६ ।

प्रा०—श्री परागीदास मुराऊ, जदवापुर, डा० बरनापुर (बहराइच) । → २३-१७५ जी ।

(ख) लि० का० स० १६४० ।

प्रा०—महत् गुरुप्रसाददास, हरिगाँव, डा० जगेशरगज (सुलतानपुर) । → २३-१७५ एच ।

(ग) लि० का० स० १६४० ।

प्रा०—महत् गुरुप्रसाददास, हरिगाँव, डा० जगेशरगज (सुलतानपुर) । → २६-१८७ सी ।

(घ) लि० का० स० १६४० ।

प्रा०—महत् गुरुप्रसाददास, हरिगाँव कुटी, डा० पर्वतपुर (सुलतानपुर) । → स० ०४-०५ ड ।

शब्दसागर (पद्य)—सुदरदास कृत । वि० ज्ञान ।



प्रा —ठा जगद्वैतसिंह गुबौली का बौड़ी (बहराइन) । → १९-४११ बी ।

शब्दसागर (पद्य)—हजारीदास कृत । र का सं १८६५ । सि का सं १९९७ ।
वि निर्गुण भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा —मईत ब्रह्मसूत्रदास उमापुर, का भीरमऊ (बाणबंशी) । →
२९-१५ ।

शब्दसागर (पद्य)—विशिष्ट कवि (भ्रमदास रामनंद कबीर, दुलसी दर आदि)
कृत । सि का सं १८६७ । वि निर्गुण उगुण भक्ति ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी उमा वाराणसी । → ४१-४११ (अम) ।

शब्दसार (पद्य)—दुल्लासाहब कृत । वि ज्ञान और भक्ति ।

प्रा —मईत त्रिवेनीशरदा फलदूदास का स्वान अयोध्या । → २ २१ ।

शब्दसार-शानी (पद्य)—गंगादास कृत । वि आत्मिक ज्ञान और विनय ।

प्रा —दक्षिणानदेश का पुस्तकालय दक्षिणा । → १-२६२ बी (विवरण अग्रपत्र) ।

शब्दसुमिरम कौ मंत्र (पद्य)—कहगदास कृत । वि निर्गुण मतानुसार गूण शब्द
के स्मरण का फल ।

प्रा —बकशी आयाकरदा बी चतुर्वेदी पुस्तकालय के हमीप मैनपुरी । →
१५-५४ ई ।

शब्दसुमिर (पद्य)—कबीरदास कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा—साक्षा ब्रह्मप्रसाद किठौत का तिरवागंब (मैनपुरी) । → १२-१ १९१ ।

शब्दसुरति-संवाद (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी उमा वाराणसी । → सं ४-४२५ ।

शब्दसुख विज्ञान (पद्य)—कहगदास कृत । वि ब्रह्म और शब्दादि की महत्ता ।

प्रा —ठा विभवपालसिंह रीटरा का शिकीहाबाद (मैनपुरी) । →
१२ ११५ बी ।

शब्दसूरी → शोरी ज्ञान की (बाबा फकीरदास कृत) ।

शब्दासंकार (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि संस्कृत शब्दासंकार के अनुसार एक ही
शब्द अर्थकृत शब्दों के अर्थ ।

प्रा —सरस्वती मंत्र, लक्ष्मणोद अयोध्या । → १७-६९ (परि ३) ।

शब्दाबली (पद्य)—अबनदास कृत । सि का सं १८६९ । वि ज्ञान और वैराग्य ।

प्रा —ठा शारदाबकशसिंह बनुरा का ठिगोई (रायबरेली) । → २६-२ टी ।

शब्दाबली (पद्य)—कबीरदास कृत । वि आत्मिक शिक्षा ।

(क) सि का सं १८६१ ।

प्रा —साक्षा रामनारायण विद्याधर । → ६-१७ पी (विवरण अग्रपत्र) ।

(ल) प्रा —मईत जगन्नाथदास मऊ कटरपुर । → ६-१७० क्यू (विवरण
अग्रपत्र) ।

बी सं वि ५६ (११ -१४)

शब्दावली (पद्य)—खेमदास कृत । २० का० स० १८३० । लि० का० सं० १६५६ ।
वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—पं० त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी, पूरेपरानपाडे, डा० तिलोई (रायबरेली) ।
→२६-१६५ बी ।

शब्दावली (पद्य)—गोसाईदास कृत । २० का० स० १८०० । लि० का० सं० १६४० ।
वि० ज्ञान, भक्ति और वैराग्य आदि ।

प्रा०—महंत श्रीकृष्णदास, कमोली, डा० दरियाबाद (बाराबकी) । →२६-१५१ ।

शब्दावली (पद्य)—अन्य नाम 'एकाक्षरी' । तोरदास कृत । २० का० स० १८८७ ।
वि० ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० सं० १६३२ ।

प्रा०—बलरामपुरनरेश का पुस्तकालय, बलरामपुर (गोंडा) । ०६-३१८ ।

(ख) लि० का० सं० १६३२ ।

प्रा०—प० गणेशदत्त, मछली गाँव (गोंडा) । →२०-१६५ ।

(ग) लि० का० सं० १६८५ ।

प्रा०—पं० त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी, पूरेपरानपाडे, डा० तिलोई (रायबरेली) ।
→२६-४८३ ।

शब्दावली (पद्य)—नवलदास कृत । २० का० स० १८१७ । वि० भक्ति और
ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० सं० १६५७ ।

प्रा०—श्री हरिशरणदास एम० ए०, कमोली, डा० रानी कटरा (काराबकी) ।
→स० ०४-१८३ ठ ।

(ख) प्रा०—श्री चंद्रभानदास महंत, उमापुर, डा० मीरमऊ (बाराबकी) ।
→२६-२४६ ए ।

शब्दावली (पद्य)—नेवलसिंह कृत । लि० का० सं० १६८८ । वि० भक्ति और विनय ।
प्रा०—प० परमेश्वरदत्त, ग्राम तथा डा० इन्हौना (रायबरेली) । →३५-७० बी ।

शब्दावली (पद्य)—भगनदास कृत । २० का० सं० १८८० । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।
(क) लि० का० सं० १८८० ।

प्रा०—महंत अज्ञारामदास, कुटी गूँगदास, पंचपेड़वा (गोंडा) । →
स० ०७-१३६ स ।

(ख) लि० का० सं० १६०१ ।

प्रा०—महंत अज्ञारामदास, कुटी गूँगदास, पंचपेड़वा (गोंडा) । →
स० ०७-१३६ ग ।

शब्दावली (पद्य)—भीखासाहब कृत । २० का० सं० १७६२ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—महंत त्रिवेणीशरण, पलटूदास का स्थान, अयोध्या । →२०-१८ ।



शब्दावली (पद्य)—नीमदास कृत। र का सं १८२७। सि का सं १३१८।
वि ज्ञान वैराग्य उपदेश आदि।

प्रा —बाबा परामदास ठकेहनी, बा फतेहपुर (रावबरोली)। → १५-१४ एफ।

शब्दावली (पद्य)—नीमदास कृत। र का सं १८१८। वि ज्ञान।

प्रा —मईठ नारायणदास बनें बा ठिकोई (रावबरोली)। → १५-१४ एन।

शब्दावली (पद्य)—बिर्बबयोसार् (बनबिर्ब) कृत। वि ज्ञान वैराग्य और मक्ति।

प्रा —नागरीमन्धारिणी सभा बाराबली। → ४१-२५२।

शब्दावली (पद्य)—शिवनारायण (स्वामी)। सि का सं १३१८ (संभवतः)।
वि ज्ञानोपदेश।

प्रा —मईठ राबक्रियोर रतठंड (बलिया)। → ४१-२१३ म।

शब्दावली (पद्य)—संतदास (इबारीदास) कृत। सि का सं १३४३। वि ज्ञान
और मक्ति।

प्रा —करीरदास का स्थान, मगहर (बली)। → ६-२८१ ए।

शब्दावली (पद्य)—ठिप्पादास कृत। र का सं १८२। वि मक्ति और
ज्ञानोपदेश।

(क) सि का सं १३८२।

प्रा —पं विमुनप्रसाद बिपाठी पूरेपरान पाडे ठा ठिकोई (रावबरोली)।
→ १६-४३० बी।

(ख) सि का सं १३८३।

प्रा —श्री रजनारायण बगरीयवापुर बा इन्दीना (रावबरोली)। →
सं ४-१३ ए।

(ग) प्रा —मईठ शुभप्रसाद हरप्रसाद बा परकपुर (सुतानपुर)। →
२३-३८९।

(घ) प्रा —मईठ गयाप्रसाद मीलीपुर बा राबाफतेपुर (रावबरोली)। →
सं १-४ ३ क।

शब्दावली (पद्य)—विबिंद कवि (करीर तथा बाह्याप ने) वि ज्ञान और मक्ति।

प्रा —श्री तुमठीदास श्री का बड़ा स्थान दारमबा प्रयाग। →
४१-४६० (अम)।

शब्दावली → 'नरकनिर्मुक्त' (बाबा पूजनदास कृत)।

शब्दावली → 'रामशब्दावली (बाबा रामदास कृत)।

शब्दावली → 'रामशब्दावली (बाबा रामप्रसाद कृत)।

शब्दावली → 'शब्द और वाणी (बाबा केरीदास कृत)।

शब्दावली और दोहावली (पद्य)—शुभप्रसाद कृत। सि का सं १३२०।
वि रामनाम की महिमा।

प्रा०—श्री त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी 'विशारद', पूरेपरानपंडे, टा० तिलौरा
(रायबरेली) ।→२६-१५६ ।

शब्दों के मंगलाचरण→'शब्द' (स्वा० चरणदास कृत) ।

शमशेरवहादुरपाल—महुली राज्य (अयोध्या के पूर्व) के सूर्यवंशी राजा । पिता का
नाय सर्काराज । सभवतः अहलाददास के आश्रयदाता । इनके वंशज अब महसों
(बस्ती) में रहते हैं । स० १८१४ के लगभग वर्तमान ।→स० ०४-११ ।

शरणबदगी (पद्य)—जगजीवनदास (स्वामी) कृत । २० का० स० १८१४ । लि० का०
स० १६४० । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—महंत गुरुप्रसाददास, हरिगाँव, डा० जगेश्वरगज (सुलतानपुर) । →
२६-१६२ आई ।

शरदनिरा (पद्य)—कृष्णाबाई (कृष्णादासि) कृत । वि० श्रीकृष्ण के रास का वर्णन ।
प्रा०—श्री सरस्वती भट्टार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-५५ ।

शरीरभोग-सार गीता (पद्य)—पतितदास कृत । लि० का० स० १६२१ । वि० ज्ञान
वैराग्य ।

प्रा०—लाला गंगादीन त्रिहारीलाल, धूलामलीपुरा (बहराइच) ।→२३-३१४ डी ।

शशिधर (स्वामी)—नेपाल निवासी । मृत्यु स० १८८२ । सभवतः गढ़वाल के पहाड़ी
ब्राह्मण ।

ज्ञानदीप (पद्य)→१२-१७० बी ।

दोहा को पुस्तक (पद्य)→१२-१७० ए ।

योगप्रेमावली (पद्य)→१२-१७० डी ।

सच्चिदानंदलहरी (पद्य)→१२-१७० सी ।

शशिनाथ→'सोमनाथ' ('कृष्णालीलावली-पञ्चाध्यायी' आदि के रचयिता) ।

शातरस वेदात (पद्य)—निपटनिरजन कृत । वि० वेदात ।

प्रा०—टा० नौनिहालसिंह, काँथा (उन्नाव) ।→२३-३०६ ।

शातशतक (गद्यपद्य)—विश्वनाथसिंह (महाराज) कृत । वि० ज्ञान, वैराग्य, भक्ति ।
(क) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-१४ ।

(ख) लि० का० स० १६०३ ।

प्रा०—महंत लखनलालशरण लक्ष्मणकिला, अयोध्या ।→०६-३२६ आई ।

(ग) लि० का० स० १६०६ ।

प्रा०—कुटी मानिकपुर, गगातट ।→२६-५०३ ए ।

(घ) लि० का० स० १६०७ ।

प्रा०—श्री लक्ष्मीचंद चौबे, चंद्रपुर, डा० कमतरी (आगरा) ।→२६-५०३ बी ।

शांतिनाथपुराण→'शांतिपुराण' (सेवाराज कृत) ।

शांतिपर्व (पद्य)—गोपीनाथ कृत । र का १९ वीं शती का प्रारंभ । सि का
 सं १९३३ । सि मारुत शांति पर्व की कथा ।

मा—ठा बन्नीसिंह बमौरा, लानीपुर डा ठाहाबनसरी (लखनऊ) ।
 →२९-१४९ ।

शांतिपुराण (पद्य)—खेबारास (बैन) कृत । र का सं १८९४ । सि बैन तीर्थकर
 भी शांतिनाथ का चरित्र ।

(क) सि का सं १८९२ ।

मा—बैन मंदिर (बहा), बाराबंसी । →२३-१८४ ।

(ख) सि का सं १९९ ।

मा—भी दिगंबर बैन मंदिर (बहा मंदिर), खुड़ीबाड़ी गली चौक लखनऊ ।
 →सं ४-४१५ ।

(ग) सि का सं १९९९ ।

मा—दिगंबर बैन पंचायती मंदिर धाबूपुरा मुकसफरनगर । →सं १०-११६ ।

शास्त्रीबजार (पद्य)—रचयिता अज्ञात । सि बिहार के समय की शास्त्रीबजार परंपरा
 का वर्णन ।

मा—पं नारंगीलाल महेछरा डा तिरवांग (मैनपुरी) । →१३-२८९ ।

शारंगपर—सं १९७९ के पूर्व वर्तमान ।

मा—शारंग (पद्य) →सं १-४११ ।

शारंगपर—कोई ज्ञात नहीं ।

संगीतशीलिका (पद्य) →सं १-४११ ।

शारंगपर (गद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १८४ । सि बैद्यक ।

मा—भी मीरठराज गुलबारीलाल बैद्य श्रीरोयबारा (आगरा) । →२९-४८१ ।

शारंगपर (मापा) (गद्यपद्य)—श्रीरामलाल (बैद्य) कृत । र का सं १८९६ ।
 सि बैद्यक ।

(क) सि का सं १९९ ।

मा—ठा शिवनरेखसिंह बकठावरसिंह का पुराणा डा शैरीपाठ (बहराइच) ।
 →२३-१९९ डी (मध्यमखंड) ।

(ख) सि का सं १९१२ ।

मा—ठा बगईकिकाप्रतापसिंह गुहबापुर, डा बिक्रमसिंहा (बहराइच) । →
 १३ १९९ एड ।

शारंगपरबैद्यक (गद्यपद्य)—बलराम कृत । सि का सं १९९ । सि बैद्यक ।

मा—पं लक्ष्मण शर्मा आमुनेश्वरार्य, श्रीपंचांग मनीषर (बलिया) । →
 ४९-१४१ ।

शारंगपरसंहिता (प्रथम खंड) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । सि बैद्यक ।

मा—बैद्य गुलबारीलाल बिक्रमर श्रीरोयबारा (आगरा) । →२९-४८५ ।

जागदास्तोत्र (पद्य)—दण्डिहरकृत कृत । लि० नाम । श्री गीर्वाणी ।

प्रा०—पं० महाप्रसाद पांडेय, अजमेरपुर, डा० पत्नी (प्रयागपुर) । → २६-२१६ ।

शार्ङ्गधरसुधाकर (गद्यपद्य)—शंभुदास (अजमेर) कृत । १० भा० सं० १६०१ । लि० नाम ।

(प) प्रा०—श्री विद्यापीठ मारुतीदास अजमेर, अजमेर (गद्यपद्य) । → सं० ०१-२१५ प ।

(ग) प्रा०—श्री दयामनासदास पांडेय, रिवासा, जयपुर (गीर्वाणी) । → सं० ०१-२१५ प ।

शालिहोत्रप्रशाशिका—'शाशिदास' (श्री गीर्वाणी) ।

शालिमाम (परमहंस)—शुभवीर पुराण जमीनार की पत्नी जिभिराणी के मुकुट । १८वीं शताब्दी म वर्तमान ।

सद्गुरुनिय (पद्य)—१०१-४१७ ।

शालिमाम (वैश्य)—मुगटाबाद निवासी ।

भागवत (दशमस्कंध भाषा) (गद्य)—२६-११८ प, श्री ।

शालिमाममाहात्म्य (पद्य)—जुलसीगंज कृत । लि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री ज्ञानाशंकर त्रिपाठी, कन्नौली, डा० मरवाहा (जीवापुर) । → सं० ०१-१८८ ।

शालिभद्र को चौपाटी (पद्य)—अन्य नाम 'शालिभद्रमहामुनि' चरित्र (शालिभद्रचरित्र) । जिनसिंह (जिनमृगसिंह) रत । २० का० सं० १६७८ । लि० शालिभद्र का जीवन चरित्र ।

(फ) प्रा०—श्री महावीर जैन पुस्तकालय, नौटनी चौक, दिल्ली । → दि० ३१-८५ ।

(ग) → प० २२-४८ ।

शालिहोत्र (गद्य)—प्रहसपति रिपीपुर कृत । लि० का० सं० १८६३ । लि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० शिवपूजनप्रसाद रईस, मिश्रजी की मठिया, डा० चैरिया (बलिया) । → ४१-६ ।

शालिहोत्र (पद्य)—इच्छागिरि (गोसाईं) कृत । २० का० सं० १८४८ । लि० का० सं० १६४५ । लि० अश्व चिकित्सा ।

प्रा०—पं० शिवदुलारे दूबे, हुसेनगंज (फतेहपुर) । → ०६-१२१ बी ।

शालिहोत्र (गद्य)—इच्छाराम (?) कृत । लि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री रामगोपाल वैद्य, जहाँगीराबाद, बुलदशहर । → १७-७६ ।

शास्त्रिहोत्र (पद्य)—ठठमबास (मिश्र) कृत । सि का सं १९१६ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —साक्षा परमानंद, पुरानी देहरी, टीकमगढ़ । → ६-१४ बी (विवरण अग्रपत्र) ।

शास्त्रिहोत्र (पद्य)—कठाराम कृत । र का सं १८९४ । वि अरविद्या ।

(क) सि का सं १९९ ।

मा —ठा बंरमानसिंह रतसू (बसिया) । → ४२-२२ क ।

(ख) सि का सं १९९ ।

मा —श्री वशिष्ठ पाडेय बहन डा सेवपुर (गाबीपुर) । → सं १-१८ ।

(ग) सि का सं १९२९ ।

मा—श्री मेया हनुमतप्रसादसिंह रिवाठठ अग्र्यमा (बस्ती) । → सं ४-२९ क ।

(घ) सि का सं १९६ ।

मा —नागरीप्रचारिणी समा बाराबंसी । → सं ४-२६ क ।

(ङ) मा —नागरीप्रचारिणी समा बाराबंसी । → ४१ २२ ख ।

(च) मा —पं केदारनाथ शर्मा पिरबौसिया डा बेठिया (बस्ती) । → सं ४-२६ ग ।

(छ) मा —पं पंडरसूत्र विपाठी जीह (रायबरेली) । → सं ७-१३ ।

शास्त्रिहोत्र (पद्य)—गंजनसिंह कृत । र का सं १८४ । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) मा —पं शिवकुमार कृष्ण कुचेनसंघ (फतेहपुर) । → ९-८२ ।

(ख) मा—नागरीप्रचारिणी समा बाराबंसी । → सं १-७१ ।

शास्त्रिहोत्र (पद्य)—गुरुवीर (पाडेय) कृत । वि शास्त्रिहोत्र ।

(क) सि का सं १२८ घात ।

मा —नागरीप्रचारिणी समा बाराबंसी । → सं ४-१८ ।

(ख) मा —श्री सरस्वतीप्रसाद अपास्यान कुशीपुर विदिहा डा फूलपुर (इलाहाबाद) । → सं १-८४ क ।

(ग) मा —श्री महावीरप्रसाद मिश्र ठठा डा बीबीपुर (इलाहाबाद) । → सं १-८४ ख ।

शास्त्रिहोत्र (पद्य)—बनारस (मद्र) कृत । वि हाथिनी के रोगों की चिकित्सा ।

मा—टीकमगढ़करेश का पुस्तकालय टीकमगढ़ । → ७६-२६७ बी (विवरण अग्रपत्र) ।

शास्त्रिहोत्र—जनशुभ (साक्षा) कृत । र का सं १९२ । सि का सं १९२ ।

वि नाम से स्पष्ट । → सं २२-१११ ।

शास्त्रिहोत्र (पद्य)—अस्य नाम 'अरविनींद' । टारपंदर (बंरनिबंद) कृत । र का सं १६१६ (?) । वि नाम से स्पष्ट ।

(फ) लि० का० न० १८२० ।

प्रा०—लाला शिवदयाल, बरन्वेइया, डा० तड़ियागों (हरदोई) । → २६-६६ ।

(ख) लि० का० न० १८५१ ।

प्रा०—पुस्तकालय प्रार्थसमाज, घासमठी, सीतापुर । → २३-७७ ए ।

(ग) लि० का० स० १८६० ।

प्रा०—प० शिवरतन, भञ्जू का पुरवा, डा० महमूदाबाद (सीतापुर) । → २६-८० ए ।

(घ) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—प० रामप्रसाद मिश्र, गोपऊ, डा० किरावली (आगरा) । → ३२-२१४ बी ।

(ङ) लि० का० स० १६१५ ।

प्रा०—प० रामप्रसाद पांडेय, हुसेनगज (फतेहपुर) । → ०६-४६ ।

(च) लि० का० स० १६२१ ।

प्रा०—श्री शिवचरण स्वामी श्रार्य, रायमा, डा० अछनेरा (आगरा) । → ३२-२१४ ए ।

(छ) लि० का० स० १६३० ।

प्रा०—श्री शकरप्रसादसिंह, खडहर, डा० मुफ्तीगज (जौनपुर) । → स० ०१-१३८ ख ।

(ज) प्रा०—प० देवकीनटन, रानिया, डा० अलीगजवाजार (मुलतानपुर) । → २३-७७ बी ।

(झ) प्रा०—डा० ब्रद्रीसिंह जर्मीदार, खानीपुर, डा० तालाबखशी (लखनऊ) । → २६-८० बी ।

(ञ) प्रा०—श्री विहारी जी का मंदिर, महाजनी टोला, इलाहाबाद । → ४१-४६६ (अग्र०) ।

(ट) प्रा०—लाल सकर्यणसिंह, सुंदरपुर, डा० नारा (इलाहाबाद) । → स० ०१-१३८ फ ।

शालिहोत्र (पद्य)—त्रिविक्रमसेन कृत । २० का० स० १६६३ (?) । वि० नाम से स्पष्ट ।

(फ) लि० का० स० १८८० ।

प्रा०—प० चंद्रशेखर त्रिगार्थी, रामगोपाल का मंदिर, अयोध्या । → २०-१६७ ।

(ख) लि० का० स० १६२३ ।

प्रा०—बलरामपुरनरेश का पुस्तकालय, बलरामपुर (गोंडा) । → ०६-३२२ ।

(ग) प्रा०—प० गंगासहाय बाजपेयी, अलीपुर (रायबरेली) । → २३-४३० ।

शालिहोत्र (गद्यपद्य)—अन्य नाम 'अश्वचिकित्सा' । दयानिधि कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) सि का सं १८५ ।

प्रा - व शिवदुसारे वृषे दुमेनार्थ चतेहपुर । → ६-१२ ।

(ख) सि का सं १८८७ ।

प्रा - जैषा महीपतिह पवागपुर वा पवागपुर (बहराहब) । → २१-८१ ए ।

(ग) सि का सं १९३ ।

प्रा - ठा नौनिहालतिह सेंगर कौषा (उन्नाव) । → २१-८१ बी ।

(घ) प्रा - नागरीप्रचारिणी सभा बाराखसी । → सं १-१५१ ।

शास्त्रिहोत्र (गद्यपद्य) - नकुल हठ । वि अरबबिद्विता ।

(क) सि का सं १९१ ।

प्रा - नागरीप्रचारिणी सभा, बाराखसी । → सं ४-१७६ क ।

(ख) सि का सं १९११ ।

प्रा - ठा श्रीतिह बनीधर लानीपुर वा काकाबकडी (कसमंड) । → ११-११४ ।

(ग) सि का सं १९२३ ।

प्रा - व श्यामलाल मिश्र मेवा मपुरा की गली मपुरा । → ६-१४ ।

(घ) प्रा - विद्यापचारिणी सैन स्या बबपुर । → ९१ ।

(ङ) प्रा - श्री आचार्यंकर त्रिपाठी, बबबली वा हरफटा (बोनपुर) । → सं १-१७६ ख ।

शास्त्रिहोत्र (पद्य) - निवान (मुक्ति) हठ । र का सं १८११ । वि अरबबिद्विता ।

(क) सि का सं १८१२ ।

प्रा - नागरीप्रचारिणी सभा बाराखसी । → २१-११४ ।

(ख) सि का सं १८१८ ।

प्रा - ठा कलिदासक्यातिह तल्लुकर मीसगॉन (सीतापुर) । → १२-१२४ ।

(ग) सि का सं १८७८ ।

प्रा - ठा उदरेबतिह उमरा वा वैद्याबाह (प्रदासगढ़) । → सं ४-१९१ ।

(घ) सि का सं १९ ।

प्रा - ठा नौनिहालतिह सेंगर, कौषा (उन्नाव) । → २१-१४ ए ।

(ङ) सि का सं १९१ ।

प्रा - श्री बंसीप्रताप वैदिका वा बिताही (बली) । → सं ७-१९ ।

(च) सि का सं १९११ ।

प्रा - जैषा महिपालतिह पवागपुर (बहराहब) । → २१-१४ बी ।

जो सं वि ३७ (११ - १४)

शालिहोत्र (पद्य)—पाठकदास (द्विज) कृत । २० फा० स० १८३१ । लि० फा० स० १८७६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—ठा० नौनिहालसिंह सेंगर काँथा (उन्नाव) ।→२३-३१३ ।

शालिहोत्र (पद्य)—पृथ्वीराज (प्रधान) कृत । लि० फा० स० १६०६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०६-६४ ।

(एक अन्य प्रति श्री विहारी चौबे, पन्ना के पास है ।)

शालिहोत्र (पद्य)—वेनी (कवि) कृत । लि० फा० स० १६२३ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—लाला देवीप्रसाद मुत्सद्दी, छत्रपुर ।→०६-१३५ (विवरण अप्राप्त) ।

शालिहोत्र (पद्य)—मणिराम (शुक्ल) कृत । लि० फा० स० १६३५ । वि० नाम से स्पष्ट

प्रा०—श्री मन्नु मिश्र, नीलगौव (सीतापुर) ।→२३-२८८ ।

शालिहोत्र (गद्यपद्य)—मानसिंह (अस्थि) कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० फा० स० १८६६ ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेड एकाउंटेंट), छत्रपुर ।→०६-७३ ।

(ख) लि० फा० स० १६०५ ।

प्रा०—ठा० नौनिहालसिंह सेंगर, काँथा (उन्नाव) ।→२३-२६३ ।

शालिहोत्र (गद्यपद्य)—रणधीरसिंह (राजा) कृत । २० फा० स० १८६४ । लि० फा० स० १६५१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० माताप्रसाद दूवे, चन्दनपारा (इलाहाबाद) ।→२०-१६१ ।

शालिहोत्र (पद्य)—रामदया कृत । वि० अश्वविद्या ।

(क) प्रा०—ठा० विश्वनाथसिंह रईस तालुकेदार, अगनेश, डा० तिरसुडी (मुलतानपुर) ।→२३-३४२ जी ।

(ख) प्रा०—ठा० महादेव वैद्य, मलिकमऊ चौबारा (रायबरेली) । → स० ०४-३३० ।

शालिहोत्र (गद्यपद्य)—शिवदास (राय) कृत । वि० हाथियों की चिकित्सा ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०६-१०८ ।

शालिहोत्र (पद्य)—श्रीधर कृत । २० फा० स० १८६६ । वि० अश्वविद्या ।

(क) लि० फा० स० १६२० ।

प्रा०—ठा० दुर्गासिंह, दिक्कौलिया, डा० विसवाँ (सीतापुर) ।→२३-४०१ ए ।

(ख) लि० फा० स० १६२७ ।

प्रा०—ठा० चद्रीसिंह जर्मीदार, खानीपुर, डा० तालाबखुशी (लखनऊ) । → २६-४५५ ए ।

(ग) लि० फा० स० १६३६ ।

- मा —डा उमरावसिंह, संजीता या मङ्गरहटा (सीतापुर) । → २१-१५५ बी ।
 (प) सि का सं ११४१ ।
 मा —डा दिग्विजयसिंह ठाकुरदार दिग्वीलिया (सीतापुर) । → १२-१७७ ए ।
 (र) मा —टैगोर पुस्तकालय कलनऊ विरभविद्यालय कलनऊ । →
 सं ४-४१८ ।

शास्त्रिहोत्र (पद्य) —सहदेव (१) कृत । वि अक्षयपिच्छिता ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराबली । → ४१-२- ।

शास्त्रिहोत्र (पद्य) —कुशाभ (पाठक) कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) सि का सं ११४८ ।

मा —डा बट्टीसिंह जमींदार खानीपुर या ठासाबनफटी (कलनऊ) । →
 २१-१८१ ए ।

(ख) मा —यं शिवकुमार श्रोत्र्य ब्वाक्याचार्य (धर्मरत्न सभा प्रचारक),
 श्रोत्र्येली या बरहसर्गब बाबा (गोरखपुर) । → सं १-४१२ ।

शास्त्रिहोत्र (पद्य) —रघुविता अज्ञात । सि का सं १८८४ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —महाराज महेंद्रमानसिंह, मन्दावर नीगर्षी (आगरा) । → ११-४७१ ।

शास्त्रिहोत्र (गद्य) —रघुविता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —शुं क्षिणामल विठौली या नगरम (कलनऊ) । → २१-१७२ ।

शास्त्रिहोत्र (पोरान की बहर्गई) (गद्य) —सादिक कृत । सि का सं १८६६ ।
 वि अक्षयपिच्छिता ।

मा —सादिक संग्रह नागरीप्रचारिणी सभा बाराबली । → सं १-४४१ ।

शास्त्रिहोत्रप्रकारा → 'शास्त्रिहोत्र (शंकरसिंह कृत) ।

शास्त्रिहोत्रप्रकारिका → शास्त्रिहोत्र (श्रीधर कृत) ।

शास्त्रार्थ (गद्य) —रघुविता अज्ञात । वि स्वामी बवानंद सरस्वती श्रीर काठी के
 पंडितों का शास्त्रार्थ ।

मा —यं रामगोपाल वैद्य बहौंगीराबाद (बुधबंशहर) । →
 १७-८ (परि १) ।

शास्त्रभाष्यम —दिल्ली के मुगल बादशाह शाहजहाँसम (बहादुरशाह प्रथम) के प्रपौत्र ।

हरिसाल मिश्र के आक्षयवाता । सं १८११ से १८६१ तक वर्तमान । →
 २-२०; १-२१, १-१११ ।

शास्त्र सू (पंडित) —शालग्राम । श्रीब्रह्मा (बुधिसलंड) निवासी । शिवान रावसिंह के
 पुत्र कुंवर लक्ष्मणसिंह के आभिषेक सं १७७४ के लगभग वर्तमान ।

बुधिसलंडवासी (पद्य) → १-१७ बी ।

लक्ष्मणसिंहप्रकृत (पद्य) → १-७ ए ।

शास्त्रनामा (गद्य) —मिश्र (१) कृत । वि राजा बुधिसिंह के समय से बादशाह शाह
 आलम तक के सम्राटों की बंधावली ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-१११ ।

शाहफकीर→‘फकीरशाह’ (यारी साहब के शिष्य) ।

शाहफकीर के शिष्य (पद्य)—शकीरशाह कृत । लि० फा० स० १८६७ । वि०
निर्गुण ज्ञान ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-१४६ ।

शाह मीरों जी—(?)

शाहीदतुल तहकीक (पद्य)→४१-२०१ ।

शाहीदतुल तहकीक (पद्य)—शाह मीरों जी कृत । वि० सूफी सिद्धांत ।

प्रा०—डा० मुहम्मद हफीज सैयद, १३, चौथम लाइन, इलाहाबाद ।→४१-२०१ ।

शिक्षा (पद्य)—अक्षर अनन्य कृत । लि० फा० स० १६२१ । वि० ज्ञान ।

प्रा०—श्री रसिकेंद्र, कालपी (हमीरपुर) ।→२०-४ सी ।

शिक्षाककावत्तीसी (पद्य)—श्रीधर (गौड़) कृत । वि० उपदेश ।

(क) प्रा०—प० रमाकांत शुक्ल, पुरवा गरीबदास, डा० गढ़वारा (प्रतापगढ) ।
→२६-४५४ ई ।

(ख) प्रा०—प० रामअधर मिश्र, नगर, डा० लखीमपुर (खीरी) । →
२६-४५४ डी ।

शिक्षापत्र (गद्य)—हरिराय कृत । लि० फा० स० १६२३ । वि० कृष्णोपासना की
शिक्षा ।

प्रा०—श्री जमुनालाल चौबै, घटाघर, अलीगढ ।→२६-१४५ ।

शिक्षापत्र (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० पुष्टिमार्गीय वैष्णवों के लिये गोस्वामी
गोकुलनाथ की शिक्षा ।

प्रा०—श्री देवकीनदनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर ।→१७-६२ (परि०३) ।

शिक्षापत्र टीका (गद्य)—अन्य नाम ‘इकतालीस शिक्षापत्र टीका’ । गोपेश्वर कृत ।
वि० पुष्टिमार्ग की विवेचना (हरिराय के गोपेश्वर के नाम भेजे गए इकतालीस
पत्रों की व्याख्या) ।

(क) लि० फा० स० १८८६ ।

प्रा०—प० ग्यारसीराम पटवारी, कुम्हेर (भरतपुर) ।→३८-५३ ए ।

(ख) लि० फा० स० १६१६ ।

प्रा०—श्री विहारीलाल ब्राह्मण, नई गोकुल, मथुरा ।→३५-२६ बी ।

(ग) प्रा०—श्री देवकीनदनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर । →
१७-८८ (परि०३) ।

(घ) प्रा०—श्री अमोलकराम, घोसेरस, डा० गोवर्द्धन (मथुरा) ।→३५-२६ ए ।

(ङ) प्रा०—प० जमनाप्रसाद हमलीवाले, गोकुल (मथुरा) ।→३५-२६ सी ।

(च) प्रा०—प० मथुराप्रसाद, जतीपुरा, डा० गोवर्द्धन (मथुरा) । →
३८-५० डी ।

दि ली वि १७-८८ (परि ३) के हल्लेल को मूल से अज्ञात कृत मान
लिखा गया है ।

शिवापत्री (पद्य)—छद्मनाम कृत । र का सं ८८२ । वि उपदेश ।

मा — श्री राखर बपरासी मार्गबर्क मैरौवाकार आगरा । → १२-१६४ ।

शिवाप्रकारा (पद्य)—बख्शबास कृत । र का सं १८१ । सि का सं १८३६ ।
वि ज्ञानोपदेश ।

मा — गो गोवर्द्धनलाल हुंदावन (मथुरा) । → १२-३० ए ।

शिवावपीसी (पद्य)—अजीतसिंह (मेरठा) कृत । र का सं १६१- । वि
उपदेश ।

(क) सि का सं १६२७ ।

मा — सासा जीतरमल रावपीत का नमला डा लकनी (अलीगढ़) । →
२६-६ ए ।

(ख) सि का सं १६४ ।

मा — सासा रतनलाल मोहारी लखारपुर (सीतापुर) । → २६-६ ए ।

(ग) मा — व रामनाथ शुक्ल मगबाबो डा बबर (उन्नाव) । → २६-६ बी ।

(घ) मा — व रामअकार मिश्र मगर डा लखीमपुर (लखी) । → २६-६ टी ।

(ङ) मा — व रमाकांत शुक्ल पुरवा गरीबदास डा गढ़वा (प्रतापगढ़) ।
→ २६-६ डी ।

(च) मा — व लक्ष्मीनारायण बखरपुर डा पीरोबाबा (आगरा) । →
→ २६ ५ बी ।

शिवाप्रकृत (पद्य)—रचयिता अज्ञात । दि बक्षम संप्रदायांतगत पौन प्रकार की
अक्षियों का वर्णन ।

मा — व रामकिशनदास दाऊबी का मंडिर, कासीदा हुंदावन (मथुरा) । →
१५-३ ३ ।

शिवाप्रताप्य (पद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १६९६ । वि ज्ञानोपदेश ।

मा — व मैरबप्रताप चौड़ मगबतपुर डा मेंट (अलीगढ़) । → २६-४६६ ।

शिवाप्रताप्य (पद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १३५ । वि उपदेश ।

मा — व लखाराम नरदा (सीतापुर) । → २६ १११ (परि ३) ।

शिवमल (पद्य)—बनादिराम कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

मा — श्री मगवानदास लक्ष्मण, मिस्राम (हरदोई) । → १२-८४ बी ।

शिवमल (पद्य)—रत्नक कृत । वि राधा बी का नलसिख ।

मा — मारठी मलम पुष्पकांत बखरपुर । → ५-७६ ।

शिवमल (पद्य)—मुन्देव (मिश्र) कृत । वि मय से स्पष्ट ।

मा — गो श्रीहृदयलाल हुंदावन (मथुरा) । → ०६-१ बी ।

शिवमल (पद्य)—इन्द्रमल कृत । वि ईगार ।

(क) प्रा०—प० महादेवप्रसाद, गणेशगज, रायबरेली । → २३-११७ ।

(ख) प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-४७६ क ।

(ग) प्रा०—श्री केदारनाथ श्रवस्थी, रामनाथखेड़ा, डा० विहार (उन्नाव) । → स० ०४-१२८ ।

शिखनख → 'नखशिख' (गुलामनबी उप० 'रसलीन' कृत) ।

शिखनख टीका → 'नखशिख सटीक' (मणिराम कृत) ।

शिखनख दर्पण (पद्य)—गोपालनाथ कृत । २० का० स० १८६१ । लि० का० स० १६५६ । वि० बलभद्र कृत 'नखशिख' की टीका ।

प्रा०—लाला हीरालाल, चौकीनवीस, चरखारी । → ०६-४० ए ।

शिखनख वर्णन → 'नखशिख' (बलभद्र कृत) ।

शिखनख वर्णन → 'नखशिख राधानी को' (चदन कृत) ।

शिखरमाहात्म्य (पद्य)—मनशुद्धसागर (जैन) कृत । २० का० सं० १८४५ (?) ।

वि० समेदशिखर का माहात्म्य वर्णन ।

(क) लि० का० स० १८८८ ।

प्रा०—श्री दिगंबर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), चूड़ीवाली गली, चौक, लखनऊ । → स० ०४-२८१ ख ।

(ख) लि० का० स० १६०२ ।

प्रा०—उपर्युक्त । → स० ०४-२८१ ग ।

(ग) लि० का० स० १६१४ ।

प्रा०—श्री जैन मंदिर (बड़ा), वाराणसी । → २३-२६४ ।

शिरोमणि (जैन)—स० १७५१ के लगभग वर्तमान ।

धर्मसार (पद्य) → ३२-२०० ।

शिरोमणि (मिश्र)—माथुर ब्राह्मण । शाहजहाँ बादशाह के आश्रित । इनके पितामह परमानंद (शतावधानी) और पिता मोहन क्रमशः बादशाह अकबर और जहाँगीर के आश्रय में रहते थे । स० १६६७ के लगभग वर्तमान ।

उरवसीनाममाला (पद्य) → ०६-२३५, २०-१७८, सं० ०१-४१२ ।

शिरोमनिदास—जैन मतावलंबी । भट्टारक सकलकीर्ति के शिष्य । स० १७५१ के लगभग वर्तमान ।

धर्मसार (पद्य) → स० ०४-३८० ।

शिल्पशास्त्र (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात (विश्वकर्मा ?) । लि० का० स० १६४७ ।

वि० शिल्प विद्या ।

प्रा०—श्री बाबूराम मिश्री, खटीकान, मुजफ्फरनगर । → स० १०-१७७ ।

शिल्पशास्त्र भाषा टीका तथा राजवल्लभे वास्तुशास्त्र (गद्य)—रचयिता अज्ञात ।

वि० नाम से स्पष्ट ।

मा — वी राधेरामा मन्त्रीविनी स्वामीपाद, मधुरा । → १२ २८१ ।

शिखरसार (गद्यपद्य) — रचयिता अज्ञात (विरचकमा ?) । शि का सं १९४० ।
शि शिखर विद्या ।

मा — श्री बाबूराम मिश्री बदीकान मुकन्दनगर । → सं १ - १७८ ।

शिख — अठनी (फतेहपुर) निवासी ब्राह्मण । मृत्यु सं १९ ३ ।

मैत्रिका (पद्य) → २ - १८ ।

शिख — ?

अवतारपरिच (पद्य) → सं ४ - ३८१ ।

शिख (कवि) — भाट । संभवतः पवागपुर (बहराइच) निवासी । कुलकिशोर काँ के
आभित । सं १८ के लगभग वर्तमान । → ४ - १ ।

विमलार्कबोध (पद्य) → ११ - १९१ ।

शिख (कवि) — म्नाशिवर नरेण महाराज बौधराज विधिया के आभित । सं १८५७
के लगभग वर्तमान ।

बागविलास (पद्य) → १ २१६ ।

शिखरबिका स्तोत्र (पद्य) — ईश कृत । शि शिख पार्वती की स्तुति ।

मा — श्री शिखरकुमार श्रीधर श्रीश्रेष्ठी डा बरहसर्गब बाजार (गोरखपुर) ।
→ सं १ - २ ।

शिखगीता (भाषार्थ) (पद्य) — बरहसर्ग कृत । र का सं १८१४ । शि शिख जी
की महिमा ।

मा — बौधपुरनरेण का पुस्तकालय बौधपुर । → १ - ९१ ।

शिखगुहाम — बंवर (उन्नाव) निवासी ।

शृंगारसार (पद्य) → २९ - ३१ ।

शिखगुहाम (मिश्र) — पाबी (बरबाई) के निवासी । रत्न के आभनदाता । → ११ - १४१ ।

शिखगोपाल — दिल्ली निवासी । सं १८८ के लगभग वर्तमान ।

श्रीपविपूतानीधार (गद्य) → १९ - १ ३ ।

शिखरंब (सेवक) — विविध कवि कृत 'संकरपभीती में इनकी रचनाएँ संश्लेषित हैं । →
१ - ७ (स्वारह) ।

शिखरीधरक (पद्य) — रचयिता अज्ञात । शि का सं १९२७ । शि स्तोत्र ।

मा — श्री स्वामिभूषण अन्नबाण बाम्नेर (आगरा) । → १९ - ३ २ ।

शिखरौ की बिल्ली (पद्य) — बरकाल कृत । शि का सं १९२४ । शि नाम
से स्पष्ट ।

मा — साक्षा राममरोसे लखकी लोड़ा बमबानी (उन्नाव) । → १९ - २४ सी ।

शिखरद्वैतसिंह (ठाकुर) — गार्गी गोपीब । वे अपने को सुमंत (महाराज बरहसर्ग के मंत्री)

के पुत्र का वंशज बतलाते हैं। इनके विष्णुप्रसादसिंह और ठा० भागीरथीसिंह नाम के दो मित्र थे।

राधाष्टक (पद्य) → स० ०१-४१३।

शिवतन्वप्रकाश (पद्य)—शमुनाथ (शुक्ल) कृत। र० का० स० १२०७। वि० शिवदुर्गा भक्ति।

(क) लि० का० स० १६१०।

प्रा०—ठा० अत्रिकाप्रसादसिंह, पिपराससारपुर, डा० वाल्टरगज (बस्ती)।
→ स० ०४-३७८ भू।

(ख) मु० का० स० १६३८।

प्रा०—प० गोमतीप्रसाद, विशुनपुरा, कप्तानगज (बस्ती)। → स० ०४-३७८ ज।

शिवदत्त (त्रिपाठी)—ब्राह्मण। वनउधदेश ('सभरत' प्रयाग में) के अतर्गत पटीपुर के राजा जवरेससिंह के आश्रित।

दशकुमारचरित (पद्य) → स० ०१-४१४।

शिवदत्त (मिश्र)—सनाढ्य ब्राह्मण। काशी निवासी। अनंतर सादाबाद में रहने लगे थे।

सर्वसंग्रहवैद्यक (भाषा) (गद्य) → ३२-२०२।

शिवदत्त रामप्रसाद—स० १६२६ के लगभग वर्तमान।

ज्ञान की बारहमासी (पद्य) → २६-४४३ डी, ई।

ब्रह्मावर्तमाहात्म्य (पद्य) → २६-४४३ ए, बी, सी।

शिवदयाल—माली। दुर्गाकुंड (काशी) निवासी। इन्होंने श्यामावेटी जी की आज्ञा से यह रचना की थी। स० १८७६ के पूर्व वर्तमान।

गोपाललालजी काशी पधारे सो प्रकार (गद्य) → ४१-२६२।

शिवदयाल—खत्री। प्रयाग निवासी। नारायणदास के पुत्र। स० १८६३ के लगभग वर्तमान।

शिवप्रकाश (पद्य) → ०६-२२३ बी।

सिद्धसागरतत्र (पद्य) → ०६-२६३ ए।

शिवदयाल—जलालाबाद (फरुखाबाद) निवासी। स० १६१५ के लगभग वर्तमान।
राधाजी की बारहमासी (पद्य) → २६-४४४।

शिवदानसिंह—कहीं के राजकुमार। मंगल मिश्र के आश्रयदाता। स० १८७६ के लगभग वर्तमान → ०६-१८८।

शिवदास—सभरत पश्चिमी राजस्थान के निवासी।

देवीचरित्र (अनु०) (पद्य) → स० ०१-४१५।

शिवदास—(?)

अर्लंकारशृंगार (टीका सहित) (गद्यपद्य) → स० ०४-३८२।

शिवदास → 'हजारीदास' ('कायाविलास' आदि के रचयिता)।

शिवदास (राम)—मठ । अकबरपुर (अनूपुर निवासी) । बटिका नरेश बलपतिराव के आश्रित । सं १७५७ के लगभग वर्तमान ।

लोकउत्तरिउठकि (पद्य) → १-२५१ २ -१-१ ।

शासिहोत्र (गद्यपद्य) → १-१८ ।

छरछरछ (पद्य) → १-११४ बी ।

शिवदास गदाधर—ब्राह्मण । धर्मोदर (बलरामपुर गौडा) के निवासी । रामदीन के पुत्र । राधा शिबिबबटिह (बलरामपुर गौडा के राधा) के आश्रित । सं १११ के लगभग वर्तमान ।

दिग्विजय (पद्य) → सं १-४१६ ।

शिवदीन—बिहारीप्राम निवासी । सं १११ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णधराध (पद्य) → ११ १६ ।

शिवदीनदास—गंगापुर ग्राम (मठापगढ़) के निवासी । सं १८११ के पूर्व वर्तमान ।

ज्ञानकविच (पद्य) → सं ८-१८१ क ।

पद (पद्य) → सं ४-१८१ ख ।

राधाकृष्ण-विहार-कुंज-कल्पलठिका (पद्य) → २१-१७५ ।

शिवनरेशसिंह—बगठापुर ग्राम (बहराहच) के निवासी । पिता का नाम विजयीसिंह । पितामह का नाम मंगसिंह । रैकवार आश्रित । सं १६३१ के लगभग वर्तमान ।

कविकुलकुमुदकलाधर (पद्य) → सं ४ १८४ ।

शिवभाष—नरहरि महापात्र के बंशज । अजयेश के पिता । अजनी (फतेहपुर) निवासी । रीशो नरेश महाराज अजसिंह और बिरबनाबसिंह के आश्रित । सं १८८१ के लगभग वर्तमान । → २ -३ ।

रावठा या राठो (पद्य) → २ -१८२ ।

बंशावली (पद्य) → १-१ १ ।

विष्णुमन्त्री (पद्य) → २१-१६२ ।

शिवभाष—मैया बहादुरसिंह (बलरामपुर) के आश्रित । सं १८५४ के लगभग वर्तमान । बहादुरसिंह (मैया का राधा (पद्य) → २ १८१ ।

शिवनाथ (द्विवेदी)—कुशलसिंह के आश्रित । सं १८१० १८४१ के लगभग वर्तमान । संभवतः आमबहाठा के साथ मिलकर ग्रंथ की रचना की थी ।

नलसिन्ध (पद्य) → १-१११ ।

रसद्वन्द (पद्य) → ११-१६३ बी; २१-१७६ ए सं ३ क; १६-१११; ४१-२१४ (अद्य) ।

रसद्वि (पद्य) → ११-१६३ ए, सं ११-१ ।

शिवनारायण (स्वामी)—राकूत । बाहराव के पुत्र । कुगरहम के शिष्य । शिव लो सं वि ३८ (११ -४४)

नारायणी पंथ के प्रवर्तक । इनके पूर्वज कन्नौज से नटगाम (प्रलिया) गए थे ।
वहीं आपका जन्म हुआ । स्वस्थापित ससना नामक गाँव में ससनाधाम नाम छ
इनकी समाधि बनी है । कविता काल स० १७६१-१८११ ।

गुरुश्रन्यास कथा (पद्य) → ४१-२६३ क, ग ।

टीका (पद्य) → ४१-२६३ ग ।

नामरहित ग्रथ (पद्य) → ४१-२६३ छ ।

वानी (पद्य) → ४१-२६३ घ ।

रूपसरी (पद्य) → ४१-२६३ ङ ।

लव (पद्य) → ४१-२६३ च ।

शब्दग्रथ सत महिमा (पद्य) → ४१-२६३ ज ।

शब्दावली (पद्य) → ४१-२६३ झ ।

सतउपदेश (पद्य) → ०६-२६४ ङ, २६-४४८ ।

सतपरवाना (पद्य) → ०६ २६४ ङी ।

सतवाणी (पद्य) → स० ०४-३८५ ।

सतविचार (पद्य) → ०६-२६४ सी ।

सतविलास (पद्य) → ०६-२८४ नी ।

सतवोजन (गद्य) → ४१-२६३ ज ।

सतसुदर (पद्य) → ०६-२६४ ए ।

सतसरन (पद्य) → ३५-६३ ।

सताखरी (पद्य) → ४१ २६३ ट ।

हुकुमनामा (पद्य) → ४१-२६३ ठ ।

शिवपच्चीसी (पद्य)—बनारसी कृत । र० का० स० १७५० । लि० का० स० १८८० ।
वि० शिव का दार्शनिक विवेचन ।

प्रा०—ठा० रामचरणसिंह, बिलारा, डा० त्रिसावर (मथुरा) । → ३५-१० बी ।

शिवपार्वती-विवाह (पद्य)—अन्य नाम 'शिवविवाह कवितावली' । रामश्रौतार कृत ।
र० का० स० १६१६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० का० स० १६४६ ।

प्रा०—प० हरस्वरूप, सुधरवा, डा० शाहजनपुर (हरदोई) । → २६-२८६ ए ।

(ख) लि० का० स० १६४६ ।

प्रा०—श्री शिवलाल शर्मा, प्रधानाध्यापक, धूमरी, डा० सरौढ (एटा) । →
२६-२८६ बी ।

शिवपार्वती-सवाद (पद्य)—भोलानाथ कृत । वि० रामविजय के सवध में शिव पार्वती
का सवाद ।

प्रा०—ठा० खेजनवसिंह, सिफदराराव (अलीगढ) । → २६-४७ ए ।

- शिवपुराण (पद्य)—महानंद (बाबवेयी) कृत । र का सं १९२९ से पूर्व । वि
शिवपुराण का अनुवाद ।
(क) लि का सं १९१७ ।
मा —ठा नौनिहालसिंह वैंगर कौवा (उन्नाव) । → २३-१९२ ए । (पूवाडी) ।
(क) लि का सं १९२८ ।
मा —ठा नौनिहालसिंह वैंगर कौवा (उन्नाव) । → २३-१९२ बी । (अचराई) ।
- शिवपुराण (म पा) (गद्य)—प्यारेआल (कश्मीरी) कृत । वि शिवमाहात्म्य ।
(क) लि का सं १९३२ ।
मा —वं श्रीराम शास्त्री बद्रपुर का नौलेवा (पटना) । → २९-२७९ बी ।
(क) मा —वं बुगाप्रसाद मिश्र पटना । → २९-२७९ सी ।
- शिवप्रकारा—हमरौष के राजा अयप्रकार के छोटे भाई । सुप्रसिद्ध राजा मौर के बंधु ।
रामलक्ष्मीदेवी की डीका (गद्य) → सं ४-३८९ ।
- शिवप्रकारा (पद्य)—शिवदत्त कृत । र का सं १९१ । लि का सं १९४ ।
वि शिवक ।
मा —बाबू गोहनसाल जैन विपोलिया (हलाहाबाद) । → ९-२९३ बी ।
- शिवप्रसन्नसिंह—दीनागढ़ (हलाहाबाद) के राजा महराजसिंह के पुत्र । देवीरथ
शुक्ल (बीर) के आभयदाता । → सं १-१९३ ।
- शिवप्रसाद—आयस्य । डिम्बर (मठाप्रसाद) के राजा महिपालसिंह और भिगा नरेश
शिवसिंह के आभित । सं १८७४ के लगभग वर्तमान ।
अमरकोप (मया) (पद्य) → २३-१९४ ए, २३-१९७ ए, बी ।
ईश्वर किश (पद्य) → १९-४९ ; १८-१४१ ।
डेकबलिन (पद्य) → १७ १७४ सं १-१८८ ।
वैद्यकीय (मया) (पद्य) → २३ १९४ बी ।
- शिवप्रसाद—भारीगढ़ (लखनऊ से प्यारद कोट पूर) ग्राम के निवासी । बिर्ही रामवस्त
नामक सुबर्षरी क्षत्रिय के आभित ।
अवसायक (लखनऊ) (पद्य) → सं ४ १८७ ।
- शिवप्रसाद—आयस्य । राजाराम के पुत्र । इनके पितामह बीछानेर में बीजान ब ।
सं १८३ के लगभग वर्तमान ।
अधुनारामायण (पद्य) → सं २ १९५ ।
- शिवप्रसाद (मठ)—नरेण (बरगढ़) निवासी । सं १९२४ के पूर्व वर्तमान ।
कचर (पद्य) → २३-१९५ ।
- शिवप्रसाद (राम)—आयस्य । दलित निवासी । सं १८९९ के लगभग वर्तमान ।
वे दलित के राजा बरीपिन श्री और से कौटा में बनील दे ।
लक्ष्मण (पद्य) → १ १ ९ ।
- शिवप्रसाद (सिवारसिंह) → सं १८८ में अथ । बाबू गोदीचर के पुत्र । राय बालचंद्र तथा

स्तनकुँवरि के पौत्र । भारतेंदु वात्र हरिश्चन्द्र के मित्रागुरु । ससृष्ट, हिंदी, अरबी, फारसी, अंग्रेजी और बंगला क अन्धे ज्ञाता । इन्होंने स० १६०२ के सिंग युद्ध में अंग्रेजों की बड़ी सहायता की थी । साहित्य में विशेष रुचि होने के कारण सरकार ने इन्हे विद्यालय निरीक्षक नियुक्त किया था । मित्रालया में हिंदी का प्रचार बढ़ाने और शिक्षा विषयक ग्रंथों की पूर्ति के उद्देश्य से इन्होंने अनेक विषयों पर ३५ पुस्तकें लिगी । स० १६१४ में 'राजा' की पदवी प्राप्त की । काशी में स० १६५२ में मृत्यु । → ०६-१६५, ०६-२६७, २३-३५६ ।

मनुधर्म-सार (गद्य) → २६-३१२ ।

शिवप्रसादसिंह—खानीपुर (लखनऊ) निवासी ।

सम्रह (पद्य) → २६-४५१ ।

शिववल्दशाराय—बाँगडमऊ (हरदोई) के रत्नी । नानकचंद के पुत्र । स० १८८१ के लगभग वर्तमान ।

पवनपरीक्षा (पद्य) → २६-४४२, ४१-२६५ ।

रामायणश्रृंगार (पद्य) → १२-१७५ ।

शिववक्ससिंह—सोमवशी क्षत्री । समोगरा (प्रयाग) के निवासी । देवीवक्ससिंह के पुत्र । इनके वंशज अभी तक उक्त गाँव में रहते हैं । स० १८८० के लगभग वर्तमान ।

कुडलिया (पद्य) → स० ०१-४१७ फ ।

राधेहरि-मिलन सतसई (पद्य) → सं० ०१-४१७ ख ।

शिवभोग—(?)

लोगतारिका (पद्य) → ३२-२०१ ।

शिवमहिम्न (पद्य)—दयाल (कवि) कृत । वि० सस्कृत के महिम्नस्तोत्र का अनुवाद ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-६६ ।

शिवमाहात्म्य (भाषा) (पद्य)—जयकृष्ण कृत । र० का० स० १८२५ । लि० का० स० १८५८ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर । → ०२-८६ ।

शिवमुकुद → 'मुकुद' ('गगापुरान' के रचयिता) ।

शिवरत्न (मिश्र)—स० १८५६ के लगभग वर्तमान ।

बैतालपचीसी (पद्य) → २६-३१४ ।

शिवराज (महापात्र)—महापात्र कविराज के पुत्र सदानंद और उनके (सदानंद) पुत्र सुखलाल के वंशज । सम्भवत गुरु का नाम मुनिभट्टमयूर । रामपुर के राजा वैरिसाल के आश्रित । स० १८६६ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णविलास (पद्य) → २३-३६६, स० ०४-३८६ फ ।

रससागर (पद्य) → स० ०४-३८६ ख ।

शिबराजभूषण (पद्य)—मूषण इत । र का सं १७१ । वि अर्जुनकार ।

(क) लि का सं ११ ।

प्रा —ई रामभरीसे भविशारद, मानोपुर, हटौबा (सखनऊ) । → ११-१७ ए ।

(ख) लि का सं ११ २ ।

प्रा —राधा हास्तवाककठविह नीलर्योष (सीठापुर) । → २१-१२ ए ।

(ग) लि का सं ११४१ ।

प्रा —ई कृष्णविहारी मिम संवादक समालोचक सखनऊ । → २१-११ बी ।

(घ) लि का सं ११४१ ।

प्रा —ई कृष्णविहारी मिम माडल हाउस सखनऊ । → २१-१७ बी ।

(ङ) प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (बनारसकी) । → १-१८ ।

(च) प्रा —श्री जगुर्मुक्तहाय बर्मा बाराबती । → १२-१४ ।

शिबराजभूषण के कवित्त → 'शिबराजभूषण' (मूषण इत) ।

शिबराज—मरठपुर नरेश सवाई प्रयागसिंह के आश्रित । सं १८४७ के लगभग वर्तमान ।
प्रेमपथीली (पद्य) → १७-१७१ ।

शिबराम—(?)

विक्रमलक्षणावली → पं २२-२१ ।

शिबराम—(?)

कवित्त (पद्य) → ४१-२१४ ।

शिबराम (मठ)—श्रीकृष्ण नरेश विक्रमाधीन (सधुवन) के आश्रित । सं १८४७ के लगभग वर्तमान ।

विक्रमविज्ञान (पद्य) → ३-११ ।

शिबराम (शास्त्री)—संभवता सं ११२७ के लगभग वर्तमान ।

वैद्यकतंत्र (गद्य) → २१-१११ ए, बी ।

शिबराम (स्वामी)—कावय । काठौ (बलिया) निवासी । जन्मकाल सं १७१७ ।
वैष्णव संवाद के महात्मा । प्रसिद्ध श्रीनरपंथी श्रीनाराम के गुरु ।

भक्तिचक्रमाल (पद्य) → १-२१६; ४१-२११ सं १-४१८ ।

शिबरीसंगल (पद्य)—दुलाधीवास (?) श्रीर रामदास इत । वि शिबरी का राम प्रेम ।

प्रा —ठा विष्णुसिंह उलौड़ का भवान (मैनपुरी) । → ११ १२१ बी ।

शिबसाह—(?)

मऊविष्णुवाणी (पद्य) → ११-१२ ए, बी ।

शिबसाह (पाठक)—इनके एक शिष्य ने 'रामधरितमामलमुलावली' श्री रचना की थी । सं १८७५ के लगभग वर्तमान । → ३-१ ।

अभिप्रायदीपक (पद्य) → ०४-११२, २६-४४६ ।

मानसमयक (पद्य) → ०४-११३ ।

शिवविनयपचीसो (पद्य)—आतम (कवि) कृत । वि० शिव स्तुति ।

प्रा०—त्राबू नानकप्रसाद, हरदासपुर (रायचरेली) । → २३-२२ ।

शिवविनोद (पद्य)—गोवर्द्धनधर (मिश्र) कृत । २० का० सं० १६२६ । लि० का० सं० १६२६ । वि० शिवस्तुति ।

प्रा०—पं० शिवदत्त मिश्र, फाजिलनगर, टा० विल्हौर (कानपुर) । → २६-१५३ बी ।

शिवविलास (पद्य)—गोवर्द्धनधर (मिश्र) कृत । २० का० सं० १६२४ । लि० का० सं० १६२५ । वि० 'काशीसङ्घ' के सोलह ग्रन्थियों का अनुवाद ।

प्रा०—पं० शिवदत्त मिश्र, फाजिलनगर, डा० विल्हौर (कानपुर) । → २६-१५३ ए ।

शिवविवाह कवितावली → 'शिवपार्वती-विवाह' (रामश्रीतार कृत) ।

शिवव्रत कथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० शिवजी के व्रत करने की कथा और उसका विधान ।

प्रा०—श्री रामगोपाल वैद्य, जहाँगीराबाद (बुलदशहर) । → १७ ६१ (परि० ३) ।

शिवशक्ति रमल विचार → 'रमलप्रश्न' (भगवानदास कृत) ।

शिवसई (पद्य)—हरिदत्त कृत । २० का० सं० १६०६ । लि० का० सं० १६०६ । वि० शिव की स्तुति ।

प्रा०—टा० मौलाचकशसिंह रईस, खजुरी, डा० रानीकटरा (वाराणसी) । → २३-१५७ ।

शिवसगुणविलास (पद्य)—देवनाथ कृत । २० का० सं० १८४० । लि० का० सं० १६०२ । वि० व्यापार परीक्षा, रोगपरीक्षा, चौप्रश्न, सप्राम प्रश्न आदि का वर्णन ।

प्रा०—टा० बलभद्रसिंह रईस, डा० सिसइया (बहराइच) । → २३-६१ ।

शिवसागर (पद्य)—दलेलसिंह (राजा) कृत । २० का० सं० १७१७ । वि० ब्रह्मवैवर्त-पुराण के आधार पर सृष्टि निरूपण और देव चरित्र वर्णन ।

(क) लि० का० सं० १८१६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-१०० च ।

(ख) लि० का० सं० १८४८ ।

प्रा०—पं० देवीदत्त शुक्ल, सपादक, 'सरस्वती', प्रयाग । → ४१-१०० छ ।

(ग) लि० का० सं० १८८७ ।

प्रा०—परिवर्तन पुस्तकालय, जमनीपुर, डा० हनुमानगज (हलाहाबाद) । → २०-३२ बी ।

(ब) लि का सं १८२६ ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी तन्मा वाराणसी । → ११-१ क ।

(क) प्रा —१ रामनाथ, गोवर्धनसराव वाराणसी । → २०-३२ ए ।

शिबसिंह—विनय राजकुल के रहल । उमरावसिंह और काकीप्रसादसिंह के पिता ।
सुवरासिंह के पितामह । शिवप्रसाद कायस्थ के आभयराता । → २१-८८
२३-१६७ २३-२ २ २३ १६४ ।

आभयप्रसादकाय (पद्य) → २३ १६७ एफ ।

भक्तिप्रकाश (पद्य) → २३-१६७ जी ।

रामधर्मप्रसिद्ध (पद्य) → २३-१६७ खी ।

वृत्तमन्त्री (माया) (पद्य) → २३ १६७ डी ।

वृत्तरत्नमन्त्री (माया) (पद्य) → २३-१६७ ई ।

भुविबोध (माया) (पद्य) → २३-१६७ एफ ।

शिबसिंह (सेगर)—कौशा (उन्नाव) के ठाणुकेदार । कुछ समय तक पुलिस इंस्पेक्टर
का भी कार्य किया । जन्म सं १८८१ सं १९११ के लगभग वर्तमान ।

गोवर्धनमाहात्म्य (गद्य) → २३-४३२ ए, बी ।

शिबसिंहसरोज (गद्य) → २३ ३६८ ।

शिबसिंहसरोज (गद्य)—शिबसिंह (सेगर) कृत । लि का सं १९३१ । वि
विषी साहित्य का इतिहास ।

प्रा—१ टा विमिबबसिंह ठाणुकेदार दिखौली का बिष्णो (सीतापुर) । →
२३-३६८ ।

शिबस्तुति (पद्य)—सुभाराम कृत । वि शिबजी की स्तुति ।

प्रा —१ महादेवप्रसाद अक्षरतनगर (रवावा) । → ३८-१५२ ।

शिबस्तुति (पद्य)—पठितबाबू कृत । लि का सं १९४८ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —१ हाराज भो प्रफ़्फ़ासिंह की मकलौपुर (सीतापुर) । → २६-३४६ एफ ।

शिबस्तुति (पद्य)—जोसनाथ कृत । लि का सं १९३२ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा—१ रामदीन गौड़ सिरहपुरा (पद्य) । → २६-४ खी ।

शिबस्तोत्र (पद्य)—बाजकीमंगल कृत । वि शिबस्तुति ।

प्रा—१ मुंशी शिबधारीलाल अमरेजपुर का केनीमंग (हरदोह) । → २६-१९५ ।

शिबस्तोत्र (पद्य)—रघुनाथ कृत । लि का सं १९२६ । वि शिबस्तुति ।

प्रा —१ बदनसदन अमठी (मुलतानपुर) । → सं १-४ ए ।

शिबस्मरण्य (पद्य)—सरसुराथ कृत । लि का सं १९१५ । वि कैलाश । →
१ २२ ८२ ।

शिबस्वराहय (गद्य)—रत्नकिशोर कृत । लि का सं १९२ । वि स्वरोदय ।

प्रा —१ देवीप्रसाद शर्मा कवेराबाद (धारावा) । → २६-२ ३ ।

शिवाजी—महाराष्ट्र साम्राज्य के सुप्रसिद्ध संस्थापक । जन्म स० १६८४ । मृत्यु स० १७३७ । भूषण कवि के आश्रयदाता । → ००-४०, ०२-१४ ।

शिवानन्द—भृगु आश्रम से पाँच कोस दूर हरद्वीग्राम के निवासी । म० १८४६ के लगभग वर्तमान ।

अगुनसगुन निरूपण कथा (पत्र) → ०३-७७ ।

शिवानन्द—स० १८७८ के लगभग वर्तमान ।

रामध्यानमञ्जरी (पत्र) → १७-१७४ ।

शिवानन्द (स्वामी)—(?)

अत्राश्ररती (पत्र) → ३८-१४२ ।

त्रिमूर्तिश्ररती (पत्र) → २६-४४७ ।

शिवाराम—गौतम गोत्रीय किसी हरदयालसिंह के आश्रित ।

कवित्त (पत्र) → स० ०७ १८५ ।

शिष्यसवाल → 'ब्रह्मविचार' (रचयिता अज्ञात) ।

शीघ्रबोध (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—श्री भगवतीप्रसाद उपाध्याय, लकावली, डा० तानज्ज (आगरा) । → २६-४६७ ।

शीघ्रबोध (भाषा) (गद्य)—काशीनाथ (भट्टाचार्य) कृत । वि० संस्कृत 'शीघ्रबोध' का अनुवाद ।

(क) लि० का० स० १८४६ ।

प्रा०—श्री प्रागनारायण अध्यापक, दुर्गापुर, डा० भौली (उन्नाव) । → २६-२२८ डी ।

(ख) लि० का० स० १८७० ।

प्रा०—ठा० अजयपालसिंह, गागीमऊ, डा० सिधौली (सीतापुर) । → २६-२२८ सी ।

(ग) लि० का० स० १८७० ।

प्रा०—प० रामभज, वेनीमाधौपुर, डा० बिसवाँ (सीतापुर) । → २६-२२८ ए ।

(घ) लि० का० स० १६११ ।

प्रा०—श्री रमाकांत शुक्ल, पुरा गरीबदास, डा० गढ़वारा (प्रतापगढ़) । → २६-२२८ वी ।

शीघ्रबोध (भाषा) (पद्य)—रघुवरदास कृत । २० का० स० १६११ । लि० का० स० १६३७ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—ठा० शिवप्रतापसिंह, कबला, डा० जैला (बहराइच) । → २३-३३२ ।

शीघ्रबोध (भाषाटीका) (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६०२ । वि० ज्योतिष ।

प्रा — डेठ अमृतलाल गुलबारीलाल पौराबाबा (आगरा) । → २१-१९८ ।

श्रीमन्नोष वार्तिक → श्रीमन्नोष (भाषा) (काशीनाथ भट्टाचार्य द्वारा) ।

श्रीमन्नोष सटीक (गद्य) — गुलाबदास द्वारा । र का सं १८२ । वि संस्कृत के श्रीमन्नोष की टीका ।

(क) सि का सं १८२३ ।

प्रा — डा लोकरमानसिंह अकबरपुर का मुल्लपाबाद (मैनपुरी) । → ३२-१८ ।

(क) सि का सं १८२३ ।

प्रा — श्री उमादेव अण्णापक चाउ फिरोबाबा (आगरा) । → २१-१९ ।

श्रीमन्नोष सटीक (गद्य) — भगवानदास द्वारा । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) सि का सं १८८५ ।

प्रा — श्री लक्ष्मीनाथदास कैठ बाह (आगरा) । → २१-१७ ए ।

(क) प्रा — श्री कैलासपति तैमूरिया पुरोहित, बिजौली का बाह (आगरा) ।

→ २१-१७ बी ।

शीतलदास — बहरामऊ (सुबेह परगना अयोध्या) ग्राम के निवासी । सं ११२६ के लगभग वर्तमान ।

रामाक्षरमाहात्म्य (पद्य) → सं १-४१६ सं ४-१६ क ख ।

विश्वकामा (पद्य) → सं ४-१६ घ ।

विश्वकथार (पद्यसंग्रह) → २१-१८८ ।

शीतलदास (मईत) → शीतलप्रसाद (इही संप्रदाय के मईत) ।

शीतलप्रदीप — ?

पर (पद्य) → सं १-४२

शीतलप्रसाद — इही संप्रदाय के मईत । लखीमोली के कवि । सं १७८ के लगभग वर्तमान ।

गुलबारीचमन (पद्य) → सं २-११२ सं १७२ सं २-१७६ ।

शीतलप्रसाद (पंडित) — कमलध्यान कुरिया (रहींमाबाह) । कथाविह के प्राभित । सं ११३ के लगभग वर्तमान ।

राधारहस्य (पद्य) → २१-१३ ।

शीतलदासक (पद्य — अशोमठार (शुक्ल) द्वारा । वि शीतलदासकी की स्तुति ।

प्रा — श्री कृष्णकुमार शुक्ल रामदासल का पुरवा का संप्रदायक (प्रतापपद) ।

→ सं ४-३१ ग ।

शीतलकथा (पद्य) — भद्रामल्ल (बैन) द्वारा । वि शीतल गुप्त का महात् ।

(क) प्रा — श्री रामशारदा लक्ष्मण अण्णापक, रतौली (बाघवंदी) । → २१-२१ बी ।

(क) प्रा — आदिनाथ श्री का मंदिर, आचूडा नृकण्ठरनवर । → सं १ २७ घ ।

श्री सं वि ४३ (११-१४)

(ग) प्रा०—दिगंबर जैन मंदिर, नईमंडी, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-६७ ख ।

शीलदेव (जैन)—(?)

धूलिभद्र की चौपार्ई (पद्य)→दि० ३१-८१ ।

शील (शालि) महामुनि चरित्र (शीलभद्रचरित्र)→‘शालिभद्र की चौपार्ई’
(जिनसिंह कृत) ।

शीलमणि—श्रवण के कोई राजकुमार । स० १६०१ के लगभग वर्तमान । संभवतः किसी
ने इनके नाम से ग्रंथ रचना की है ।

श्रष्टयाम (पद्य)→२०-१७७ ।

श्रानदरस (पद्य)→२२-३८७ ।

श्रकलतिका (पद्य)→१७-१७१ ।

शीलरासा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० शील के गुण और महिमा ।

प्रा०—प० रामगोपाल वैद्य, जहाँगीराबाद (बुलदशहर) ।→१७-६० (परि० ३) ।

शीलसतोनाम कीर्तन (पद्य)—टीकम (मुनि) कृत । २० का० स० १७०७ । वि०
एक जैन स्त्री का चरित्र ।

प्रा०—स्वा० रविदत्त शर्मा, नरेला, दिल्ली ।→दि० ३१-८८ ।

शुकदेव—स० १७१७ के लगभग वर्तमान ।

वणिकप्रिया (पद्य)→०५-८५ ।

शुकदेव की उत्पत्ति कथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० श्रवणलाल, रुदमुली, डा० बाह (आगरा) ।→२६-२०६ ।

शुकदेवचरित्र (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० पौराणिक कथा ।

प्रा०—प० दुर्गाप्रसाद शर्मा, फतेहाबाद (आगरा) ।→२६-५०८ ।

शुकप्रभावती-सबाद (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० शुक और प्रभावती की कथा ।

(फ) लि० का० स० ११७० ।

प्रा०—लाला वैजमल, चौरापुर (हरदोई) ।→२६-५११ ।

(ख) लि० का० स० १८७२ ।

प्रा०—लाला रामदयाल, बाजनगर, डा० नौखेड़ा (एटा) ।→२६-५१० ।

शुकवहत्तरी (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८१६ । वि० प्रभावती और
शुक की कथा ।

प्रा०—लाला पंडित, जाजूपुर, डा० मुराँव (हरदोई) ।→२६-५०७ ।

शुकरभा-सबाद (पद्य)—नवलसिंह (प्रधान) कृत । २० का० स० १८८८ । लि० का०
स० १६२ । वि० भोग एवं त्याग विमर्श ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०६-७९ एफ ।

शुक्राचार्य—(?)

दत्तस्तोत्र (पद्य)→३५-६६ ।

शुक्लावरधर→‘नागरीदास’ (विहारिनदास के शिष्य) ।

शुभकरन (कवि)—अनवर लॉ के आश्रित । सं १७७१ के लगभग वर्तमान ।

अनवरचरित्रिका (पद्य) → ४-११ ६-१३ २३-४ ९ २९-४६
४१-४६३ (अम) ।

शुभचंद्राचार्य—बैन मठाबलंबी । सं १६ ८ के लगभग वर्तमान ।

पांडवपुराण (गद्य) → सं ४ १६१ ।

शून्यविज्ञान (पद्य)—हजारीदास कृत । वि शून्य का माहात्म्य ।

(क) लि का सं १६८ ।

मा — सं परमेश्वरदत्त, अगदिसबापुर, का इन्हीना (रायबरेली) । → १३-४ ए ।

(ख) लि का सं १६८८ ।

मा — श्री विष्णुवनप्रसाद त्रिपाठी मानपाठेय का पुरवा, ठिलोई (रायबरेली) ।
→ सं ४-४१७ ग ।

शून्यसार (पद्य — बसन्तान्वर कृत । र का सं १८६ । वि अद्वैत वेदांत ।

(क) लि का सं १८७४ ।

मा — एशियाटिक सोसाइटी काफ बंगाल कलकत्ता । → १-३६ ।

(ख) लि का सं १६४१ ।

मा — सं केन्द्रनाथ कृष्ण हावरत । → १७-११ ।

शृंगार (पद्य)—बेनी (कवि) कृत । र का सं १८१७ । लि का सं १८२ ।
वि नायिकामेव ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंकी) । → १-६२ ।

शृंगार (सिंगार)—संभवता कली संभवत के कौर वैष्णव ।

कलकत्तासमाज्ञा (पद्य) → ६-३३१ ।

शृंगारकुंडली (पद्य)—लक्ष्मीप्रसाद (मुलाखिब) कृत । र का सं १६ ६ । लि
का सं १६५१ । वि नायिकामेव ।

मा — बाबू कामनाचप्रसाद प्रधान अर्बोलेखक (हेड एकाउंटेंट), अमरपुर । → ३ ८१ ।

शृंगारकृत (?) → 'छरतनामली' (मंडन कृत) ।

शृंगार के कवित्त (पद्य)—एकविध अकृत । वि नाम से स्पष्ट ।

मा — श्रीहरे अक्षयप्रसाद, बरवार का बहाई (इटावा) । → १६-११ ।

शृंगारचरित्र (पद्य)—बेचक्रीनंदन कृत । र का सं १८४ । लि का
सं १६४१ । वि नायिकामेव और अर्बोकार ।

मा — सं शिवसिंहारीनाथ ककील पोस्तार्थ कम्पनड । → १-१३ ए;
१३-६ डी ।

शृंगारकुंडली (पद्य)—किशोरीनाथ कृत । वि शृंगार ।

मा — सं रत्ननाथ शर्मा अद्वैत (इटावा) । → १३-१५ ए ।

शृंगारतिलक (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० सं० १८६० । वि० कालिदास कृत 'शृंगारतिलक' का अनुवाद ।

प्रा०—श्री कृष्णदेव पाडेय, गूजरपार, टा० मुन्नारकपुर (आजमगढ) । → सं० ०१-१६६ ।

शृंगारतिलक (भाषा) (पद्य)—भूप (कवि) कृत । लि० का० सं० १६३३ । वि० शृंगार ।

प्रा०—ठा० शिवरतनसिंह, श्रीनगर, डा० लखीमपुर (खीरी) । → २६-१६ ।

शृंगारदर्पण (पद्य)—आजम खॉ कृत । र० का० सं० १७८६ । वि० नायिकाभेद और नवरस ।

प्रा०—बाबू राधारमणप्रसादसिंह रईस, सहतवार (बलिया) । → ०६-११ ।

शृंगारदर्पण (पद्य)—नदराम कृत । र० का० सं० १६२७ । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—पं० विश्वनाथप्रसाद, प्रा० सालेहनगर, डा० माल (लखनऊ) । → सं० ०७-६४ ।

शृंगारनिर्णय (पद्य)—मित्तारीदास (दास) कृत । र० का० सं० १८०७ । वि० नवरस और नायिकाभेद आदि ।

(क) लि० का० सं० १८६७ ।

प्रा०—प्रतापगढनरेश का पुस्तकालय, प्रतापगढ । → २६-६१ एल ।

(ख) लि० का० सं० १६३६ ।

प्रा०—प० विपिनविहारी, ब्रजराज पुस्तकालय, गधौली, डा० सिधौली (सीतापुर) । → २३-५५ एच ।

(ग) लि० का० सं० १६४७ ।

प्रा०—पं० कृष्णविहारी मिश्र, माडलहाउस, लखनऊ । → २६-६१ एम ।

(घ) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-४६ ।

(ङ) प्रा०—मैया संतबक्ससिंह, गुठवारा (बहराइच) । → २३-५५ आई ।

(च) प्रा०—श्री रामब्रह्मादुरसिंह, बड़वा, प्रतापगढ । → २६-६१ एन ।

शृंगारपचीसी (पद्य)—गोपालदत्त कृत । वि० शृंगार और गंगा जी की स्तुति ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-२५४ (विवरण अग्रप्राप्त) ।

शृंगारपचीसी तिलक समेत → 'कवित्त शृंगारपचीसी सटीक' (गोपाल बक्शी कृत) ।

शृंगारमंजरी (पद्य)—प्रतापसाहि कृत । र० का० सं० १८६० । लि० का० सं० १८६० । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—कवि काशीप्रसाद जी, चरखारी । → ०६-६१ सी ।

शृंगारमंजरी (पद्य)—प्रतापसिंह (सवाई) कृत । र० का० सं० १८५२ । वि० भर्तृहरि के शृंगारशतक का अनुवाद ।

(क) प्रा०—श्री गौरीशंकर कवि, दतिया । → ०६-२०५ ए (विवरण अग्रप्राप्त) ।

- (ल) मा — श्री सरस्वती मंदार विद्याविभाग कॉलेजोली । → सं १-२१२ ड ।
 शृंगारसंज्ञाबन्धो (पद्य) — गौरगनदास कृत । वि वैतन्य महाप्रभु की बरना ।
 मा — बाबा बंशीदास, गोविंदकुंड भूदानन (मयुरा) । → २६-११२ ए ।
 शृंगारसंज्ञार (पद्य) — गहरमापाल कृत । वि कृष्ण जन्माश्रमी आदि की सीता ।
 मा — श्री मयाशंकर वाकिक, अयिकारी गोकुलनाथ जी का मंदिर गोकुल (मयुरा) । → १२-१६ बी ।
 शृंगारसंज्ञि (पद्य) — श्रुवदास कृत । वि राधा का नलशिल वर्णन ।
 मा — पुस्तक प्रकाश जोधपुर । → ४१-११७ ग ।
 शृंगारसंज्ञुरी → शृंगारसंज्ञामाधुरी (कलानिधि कृत) ।
 शृंगाररस के भाषादि (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि नायिकमेव और रसादि वर्णन ।
 मा — श्री द्वारिकाप्रसाद शर्मा बनेवर (इटावा) । → ११-११ ।
 शृंगाररस मंडन (गद्य) — विष्णुनाथ कृत । वि राधाकृष्ण का विहार ।
 मा — सर्वोत्कृष्ट कलनलास कस्मयकिला अयोध्या । → ६-१२ ।
 शृंगाररस मंडन (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि विष्णोहरार विरचित शृंगाररस मंडन का अनुवाद (भीष्मपुत्र का गोपिनी के संग विहार तथा राधिका जी का विरह वर्णन) ।
 मा — कस्मय किला अयोध्या । → १७-६३ (परि ३) ।
 शृंगाररस-माधुरी (पद्य) — धन्य नाम शृंगारमाधुरी । कलानिधि (कृष्ण कवि) कृत ।
 र का सं १७९६ । वि रस और मायिकमेव ।
 (क) मा — श्री जयन्तापहाल दिगौर गोकुल (मयुरा) । → १२ १७६ सी ।
 (ख) मा — श्री मंगल श्री उपाध्याय भद्र मयुरा । → १७-६९ ए ।
 (ग) मा — श्री हरि मिश्र ब्रह्मपुरी का कौसीकर्ता (मयुरा) । → १२-२१ ।
 शृंगाररस-सिंधु (पद्य) — म्मावतदास कृत । र का सं १७७ । वि का सं १७७७ । वि शृंगार रस का विवेचन ।
 मा — श्री सरस्वती मंदार विद्याविभाग कॉलेजोली । → सं १-२४५ ।
 शृंगाररसविका (गद्यपद्य) — मानविह (द्विकदेव) कृत । वि कृष्ण भक्ति ।
 (क) मा — राधा साहावाक्यवर्षिह ठाकुरदेवर नीतागौब (सीतापुर) । → २१-१९२ ।
 (ख) मा — श्री कननोश कनकमलन अयोध्या । → सं ४ १६९ ।
 शृंगारसिद्धास (पद्य) — सोमनाथ (शशिनाथ) कृत । वि नायिकमेव ।
 मा — वाकिक संभव नामदीपचारिणी तथा पारखली । → सं १-४७१ क ।
 शृंगारसिद्धासिनी (पद्य) — देव (देववत्त) कृत । वि नायिकपत्नी के लक्ष्य आदि ।
 मा — श्री मुखीवर केशवदेव मिश्र जयनेर (आगरा) । → १६-८ बी ।

शृंगारशतक (पद्य)—गोपालदास (चारणक) कृत । वि० नायिकाभेद और रस का सक्षिप्त वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-१७ च ।

शृंगारशतक (पद्य)—नवीन कृत । वि० नायिकाभेद ।

(क) लि० का० स० १८३५ ।

प्रा०—ठा० शिवरतनसिंह, श्रीनगर, डा० लखीमपुर (खीरी) । → २६-३३० ए ।

(ख) लि० का० स० १८६० ।

प्रा०—प० चंद्रशेखर दूबे, बहानेवा, डा० त्रिसवाँ (सीतापुर) । → २६-३३० बी ।

शृंगारशतक (?) (पद्य)—महेश (महेश जू) कृत । वि० शृंगार ।

प्रा०—श्री जगप्रसाद पांडेय, कुरेडीह, डा० रानीगंज (प्रतापगढ) । → स० ०४-२६२ ।

शृंगारशतक टीका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० रामकुमार त्रिपाठी, मास्टर कन्हैयालाल रोड, ऐशवाग, लखनऊ । → स० ०७-२५५ ।

शृंगारशिक्षा (पद्य)—वृद्ध (कवि) कृत । २० का० स० १७४८ । वि० नायिकाभेद और सोलह शृंगार वर्णन ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर । → ०२-४२ ।

शृंगारशिरोमणि (पद्य)—जसवतसिंह कृत । वि० शृंगार रस और नायिकाभेद ।

(क) लि० का० स० १८६६ ।

प्रा०—प० शिवनारायण वाजपेयी, वाजपेयी का पुरवा डा० सिसैया (बहराइच) । → २३-१८४ ए ।

(ख) लि० का० स० १९३४ ।

प्रा०—पं० श्रीपाल तिवारी, खजुरी, डा० गौरीगंज (सुलतानपुर) । → २३-१८४ बी ।

(ग) लि० का० स० १९४३ ।

प्रा०—प० जुगलकिशोर मिश्र, गधौली (सीतापुर) । → ०६-१३६ ।

(घ) लि० का० स० १९४३ ।

प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, सपादक 'माधुरी', लखनऊ । → २३-१८४ सी ।

(ङ) लि० का० स० १९४३ ।

प्रा०—प० विपिनविहारी मिश्र, गधौली, डा० सिधौली (सीतापुर) । → २३-१८४ डी ।

(च) लि० का० स० १९४३ ।

प्रा०—श्री कृष्णविहारी मिश्र, माडल हाउस लखनऊ । → २६-२०२ ।



शृंगारशिरोमणि (पद्य)—प्रतापसिंह कृत । र का सं १८३४ । लि का सं १८३४ । वि नाविकामेव ।

प्रा —कवि काशीप्रसाद श्री, परसामी ।→ १-२१ डी ।

शृंगारसंग्रह (पद्य)—सरदार द्वारा संपादित । र का सं १९३ । लि का सं १९३२ । वि शृंगार ।

प्रा —पं लक्ष्मीरत्न त्रिपठी द्वारा पं ब्रह्मरत्न पंडित नवापराग (ज्ञानपुर) ।→ ३ २८३ ए ।

शृंगारसप्त (पद्य)—कान कवि (न्यामत लौ) कृत । र का सं १९७१ । लि का सं १७७७ । वि नाविकामेव ।

प्रा —हिंदुस्तानी अकारमी इलाहाबाद ।→ सं -१२६ इ ।

शृंगारसप्त → शृंगारलक्ष्मीसा (सुबदास कृत) ।

शृंगारसप्तश्लोका (पद्य)—मुबदास कृत । वि रामकृष्ण विहार श्रीर उनका सौंदर्य ।

(क) प्रा —बाबू हरिश्चंद्र का पुस्तकालय, बौलंगा बारायती ।→ ७-२ ।

(ख) प्रा —दत्तबानसेठ का पुस्तकालय दत्तिया ।→ ६-१५९ ई (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

(ग) प्रा —पं बुध्नीलाल वैद्य दंडपाणि श्री गली बारायती ।→ ९-७३ एच ।

शृंगारसागर (पद्य)—शंकराच कृत । र का सं १८३ । लि का सं १९९ । वि कृष्ण के स्वरूप का वर्णन ।

प्रा —रत्नाकर संप्रदा नागरीप्रचारिणी समा बारायती ।→ ४१-६५ ।

शृंगारसागर (पद्य)—मोहनलाल कृत । र का सं १९१६ । लि का सं १९१६ । वि अलंकार और नाविकामेव ।

प्रा —बाबू जगन्नाथप्रसाद, कूठरपुर ।→ ७५-७ ।

शृंगारसार (पद्य)—सुरलोक (मित्र) कृत । वि नाविकामेव और रत्न वर्णन ।

(क) लि का सं १८६४ ।

प्रा —श्री विहारी श्री का मंदिर, महाबनीटोला इलाहाबाद ।→ ८१-५४५ (अग्र) ।

(ख) लि का सं १८३६ ।

प्रा —पं ऐबतौनंदम (ऐबतीर घ) मित्र बेरी का बरारी (मधुरा) ।→ ३८-१ २ ।

(ग) प्रा —श्री बहुरी चिदंबीलाल मैथीप्रसाद, आगरा ।→ १९-२४ ।

शृंगारसार (पद्य)—विश्वगुलाम कृत । वि शृंगाररत्न का संग्रह ।

प्रा —पं रामप्रसाद बूजे पीर का मगरा का पठिकाणी (पद्य) ।→ १९-३६ ।

शृंगारसार (पद्य)—सूरति (मित्र) कृत । र का सं १७८५ । वि शृंगार वर्णन ।

प्रा —श्री रामचंद्र मैथी बेलनगंज, आगरा ।→ १२-२१३ ।

शृंगारसुख (पद्य)—कमलनाथन कृत । वि बृहद्गीतमीतंत्र के आचार पर राजलक्ष्मी का वर्णन ।

प्रा०-दतियाननेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-२२३ (विवरण अग्रप्राप्त) ।

शृंगारसुख-सागर तरंग (पद्य)—देव (देवदत्त) कृत । लि० का० स० १६३२ ।
वि० नखशिख और नायिकाभेद ।

प्रा०—राजा लालताबख्शसिंह का पुस्तकालय, नीलगॉव (सीतापुर) ।→
२३-८६ डब्ल्यू ।

शृंगारसुधाकर (पद्य)—द्विज (कवि) कृत । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण पाडेय, हरिशकरी, गाजीपुर ।→स० १०-६२ ।

शृंगारसुधाकर (पद्य)—बलदेव (द्विज) कृत । र० का० स० १६३१ ।
वि० श्री कृष्णलीला ।

(क) लि० का० स० १६३३ ।

प्रा०—प० चक्रधर अक्वथी, मानपुर, डा० त्रिसवाँ (सीतापुर) ।→२३-३१ डी ।
(ख) मु० का० स० १६३३ ।

प्रा०—राजपुस्तकालय, किला (प्रतापगढ) ।→स० ०४-२३१ ।

शृंगारसौरभ (पद्य)—राम जी (भट्ट) कृत । वि० नायिकाभेद ।

(क) लि० का० स० १६०४ ।

प्रा०—प० दुर्गादत्त अक्वथी, कपिला (फरखाबाद) ।→१७-१४८ ।

(ख) लि० का० स० १६४२ ।

प्रा०—प० जुगलकिशोर मिश्र, गधौली (सीतापुर) ।→१२-१४६ ।

(ग) लि० का० स० १६४२ ।

प्रा०—प० श्यामविहारी मिश्र, गोलागज (लखनऊ) ।→२३-४०५ ।

(घ) लि० का० स० १६४२ ।

प्रा०—श्री कृष्णविहारी मिश्र, ब्रजराज पुस्तकालय, गधौली (सीतापुर-) ।→
स० ०४-३२८ ।

शृंगारसार → 'सर्वांगसार' (नवलराम कृत) ।

शेख—दिल्ली की एक रंगरेजिन, जिसके प्रेम में प्रसिद्ध कवि आलम ब्राह्मण से
मुसलमान हो गए थे और उसके साथ विवाह किया था । आकार के कवित्त,
आलमकेलि, कवितासंग्रह, कवित्तसंग्रह और कवित्तचतु शती में आलम के साथ
इनकी कविताएँ संगृहीत हैं ।→०३-३३, ४१-१२, स० ०१-१८, स० ०४-१५ ।
टि० कुछ लोगों के अनुसार आलम और शेख एक ही हैं ।

शेखअहमद—साहि मुहुर्दा औलिया के पुत्र पीरबलालमुहुदी के शिष्य । स० १७७८ के
पूर्व वर्तमान ।

वियोगसागर, मोहनी (पद्य)→स० ०१-४२१ ।

शेखनिसार—शेखपुर (मुलतानपुर) के निवासी । गुलाममुहम्मद के पुत्र और शेखमुहम्मद
के पौत्र । इनके पुरखे रोम देश में रहते थे । शेख हबीबुल्ला ने—जो इनके मूल

पुत्र थे—अक्षर बादशाह के समय सोनपुर गाँव बसाया । सं १८५७ के समय
बतमान ।

सुसुझुनेला (पद्य)—सं १-४२२ ।

शेखमुहम्मद असागर हुसेन (हकीम)—असागरहुसेन ('यूनानीशाह' के रचयिता) ।

शेखसाई—अज्ञान (शुभविद् कवि) ।

शेरशाह सूरी—छठ बंध के प्रसिद्ध बादशाह । वाक्याधिक नाम फरीद । इतन (हुसेन)
नामक अगीरदार के पुत्र । सं १५४१ के लगभग जन्म । उसीमशाह (अकाल लौं)
और शीतल लौं के पिता । कुछ समय तक दिल्ली के मी शासक रहे । कुशल
बादशाह । सं ११ २ में मृत्यु । तानसेन के आशयशता ।— ४; २४
१-११ ।

शेरसिंह (कुंवर)—बोधपुर मरेठ महाराज बिबकसिंह के पुत्र । सं १८२१ में अपने
पिता की मृत्यु के उपरंत इनके पोते महाराज भीमसिंह ने इनका बच किया था ।
रामकृष्ण-अष्ट (पद्य)— २-११ ।

शोकबिनारा (पद्य)—गोकुल (काव्य) कृत । १ भा सं १११२ । सु अ
सं ११११ । वि ज्ञानीपदेश ।
भा—श्री भगवतीप्रसादसिंह, प्रधानाध्यापक, डी ए बी हाईस्कूल कलकत्तापुर
(गौडा) ।—सं १-८७ अ ।

शोभकपदक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि अक्षरकुंठ और ज्योतिष ।
भा—बाबू विवेकीप्रसाद प्रधानकौट हॉस्पिटल, बरबिवा (गोरखपुर) ।—
२१-११ (परि १) ।

शोभा (कवि)—अज्ञेय नवलसिंह (भरतपुर मरेठ) के आश्रित । सं १८१८ के
लगभग वर्तमान ।
मनहारचन्द्रोदय (पद्य)— १७-१७८ ।

शोभार्चद—बल्लभ संप्रदाय के अनुयायी । अजमेर राज ठाण्डर के पुत्र । किरी बबसिंह
के सेवक । सं १७८१ के लगभग वर्तमान ।
मच्छिबिधान (पद्य)—सं १-४२१ ।

शोभाराम (महाराज)—कामवन (भरतपुर) के निवासी । संभवतः यहीं के किरी
आनंदशाह के आश्रित । भरतपुर के राजा कर्तबसिंह के समकालीन ।
यशितबौधनी (प्रथम भाग) (गद्यपद्य)—सं १-४२४ ।

श्याम (कवि)—(१)
कृष्णभान बहुराजक (पद्य)— १८-१५ ।

श्याम (कवि)—(१)
वैद्यक (पद्य)— ४१-१५ ।

श्री सं वि ९ (११ ०-१४)

प्रा०-दतियानवेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-२२३ (विवरण अप्राप्त) ।
शृंगारसुख-सागर तरंग (पद्य)—देव (देवदत्त) कृत । लि० का० स० १६३२ ।
वि० नरेशिख और नायिकाभेद ।

प्रा०—राजा लालतावखशसिंह का पुस्तकालय, नीलगॉव (सीतापुर) ।→
२३-८६ डब्ल्यू ।

शृंगारसुधाकर (पद्य)—द्विज (कवि) कृत । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण पाडेय, हरिशफरी, गाजीपुर ।→स० १०-६२ ।

शृंगारसुधाकर (पद्य)—बलदेव (द्विज) कृत । २० का० स० १६३१ ।
वि० श्री कृष्णलीला ।

(क) लि० का० स० १६३३ ।

प्रा०—प० चक्रधर अरवस्थी, मानपुर, डा० त्रिसर्वा (सीतापुर) ।→२३-३१ डी ।

(ख) मु० का० स० १६३३ ।

प्रा०—राजपुस्तकालय, किला (प्रतापगढ) ।→स० ०४-२३१ ।

शृंगारसौरभ (पद्य)—राम जी (भट्ट) कृत । त्रि० नायिकाभेद ।

(क) लि० का० स० १६०४ ।

प्रा०—प० दुर्गादत्त अरवस्थी, कपिला (फर्रुखाबाद) ।→१७-१४८ ।

(ख) लि० का० स० १६४२ ।

प्रा०—प० जुगलकिशोर मिश्र, गधौली (सीतापुर) ।→१२-१४६ ।

(ग) लि० का० स० १६४२ ।

प्रा०—प० श्यामविहारी मिश्र, गोलागज (लखनऊ) ।→२३-४०५ ।

(घ) लि० का० स० १६४२ ।

प्रा०—श्री कृष्णविहारी मिश्र, ब्रजराज पुस्तकालय, गधौली (सीतापुर-) ।→
स० ०४-३२८ ।

शृंगारसागर→'सर्वांगसार' (नवलराम कृत) ।

शेख—दिल्ली की एक रगरेजिन, जिसके प्रेम में प्रसिद्ध कवि आलम ब्राह्मण से
मुसलमान हो गए थे और उसके साथ विवाह किया था । आकार के कविच,
आलमकेलि, कवितासंग्रह, कवित्तसंग्रह और कवित्तचतु शती में आलम के साथ
इनकी कविताएँ संगृहीत हैं ।→०३-३३, ४१-१२, स० ०१-१८, स० ०४-१५ ।
टि० कुछ लोगों के अनुसार आलम और शेख एक ही हैं ।

शेखअहमद—साहि मुहुर्दा औलिया के पुत्र पीरजलालमुहुदी के शिष्य । स० १७७८ के
पूर्व वर्तमान ।

वियोगसागर, मोहनी (पत्र)→स० ०१-४२१ ।

शेखनिसार—शेखपुर (सुलतानपुर) के निवासी । गुलाममुहम्मद के पुत्र और शेखमुहम्मद
के पौत्र । इनके पुरखे रोम देश में रहते थे । शेख हबीबुल्ला ने—जो इनके मूल

(ख) मा — विद्यावरनरेश का पुस्तकालय विद्यावर । → १-२ ई (विवरण अग्रतः) ।

रामस्वरूप (त्रिपाठी) — पिठा का नाम बैजनाथ त्रिपाठी । पुत्र का नाम रामकुमार त्रिपाठी (प्रथ स्वामी) ।

गोचारसखीसा (पद्य) → सं ७-१८१ ।

स्यामा बेटी — काशी के गोस्वामी गोपाळदास जी के पुत्र गिरधरदास की पुत्री । इन्हें संस्कृत ब्रह्मज्ञान और गुजराती का अच्छा ज्ञान था । जन्म सं १८१६ के लगभग । → ०-१ ६-६३; ४१-२१२ ।

वनयात्रा (पद्य) → ३५-४८ ।

ब्रह्मण्यज्ञान (पद्य) — रघुपतिराम कृत । र का सं १६२४ । वि भवरा की कथा ।

मा — महाराज बलरामपुर का पुस्तकालय बलरामपुर (गौडा) । → ६-२१ ।

अर्थांगजोग → तर्कानुसंग (सुंदरदास कृत) ।

भास्वप्रकाश (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि अज्ञ विवेचन ।

मा — पं प्रसूददास शर्मा द्वारा 'धनाढ्य' कर्पांतक (इटावा) । → ३५-१७ ।

भाषकाचार (पद्य) — तुलाजीराव कृत । र का सं १७७७ । वि जैन ठायुओं के विहित आचार ।

(क) लि का सं १७१२ ।

मा — श्री जैन मंदिर (बड़ा), बाराबंकी । → २१-७१ ।

(ख) लि का सं १८७६ ।

मा — दिवंबर जैन पंचायती मंदिर, आचूपुरा मुक्तसरनगर । → सं १-६१ प ।

भाषकाचार (पद्य) — भयवर्ध कृत । र का सं १६११ । वि अमितयति कृत जैन धर्म विषयक भाषकाचार की टीका ।

मा — लाला अजयचंद जैन महोना डा इटीका (लखनऊ) । → २६-३३ ।

भाषकाचार (गद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १८१६ । वि भाषकों के विहित विहित आचार ।

मा — दिगंबर जैन पंचायती मंदिर आचूपुरा मुक्तसरनगर । → सं १-१७६ ।

श्री आचार्यजी महाप्रभु को स्वरूप (गद्य) — हरिराम कृत । वि बल्लभ संप्रदाय के आत्मस्वरूप का वर्णन ।

मा — श्री देवकीमहोदय पुस्तकालय कामवन (भरतपुर) । → १७-७४ बी ।

श्री आचार्यजी महाप्रभुजी की (प्राकट्य) चारों छात्रा कुंजभाषना (गद्य) — गोकुलनाथ (गोस्वामी) कृत । वि धर्म ।

मा — श्री हरलाली मंडार विद्याविभाग कॉलेजोली । → सं १-८८५ ।

श्री आचार्यजी महाप्रभुस की छात्रा निज चारों (गद्य) — हरिराम कृत । वि संप्रदाय के आचार्य की कथा ।

(क) लि का सं १६२१ ।

श्याम (कवि)—(?)

स्वरविलास (पद्य)→सं० ०४-३६२ ।

श्यामदास—(?)

विष्णुस्वामी-चरितामृत (पद्य)→४१-३०६ ।

श्यामदास—'ख्यालटिप्पा' नामक सग्रह ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संगृहीत हैं । →
०२-५७ (छत्तीस) ।

श्यामदासी (बाई)—चरणदास जी के गुरु की पुत्री । हद्रकुमारी बाई की बहन ।
स० १८१० के लगभग वर्तमान । चरणदास ने इनके पढने के लिये एक ग्रंथ की
रचना की थी ।→१२-३७ ।

श्यामराम—कायस्थ । मारवाड़ निवासी । इद्रभान के पुत्र । रामकरण के पिता ।
स० १७७५ के लगभग वर्तमान ।

ब्रह्माडवर्णन (पद्य)→०२-८० ।

श्यामराम—स० १८६३ के पूर्व वर्तमान ।

द्वादशराशिविचार (पद्य)→स० ०१-४६५ ।

श्यामलाल - गौरीलखा (फानपुर) निवासी । स० १६०८ के पूर्व वर्तमान ।

नवरत्न (भाषा) (पद्य)→२६-३२१ ए, बी ।

श्यामलाल (माथुर)—मथुरा निवासी । सं० १८६४ के लगभग वर्तमान ।

दानलीला (पद्य)→२६-३२२ बी ।

सैरवाटिका (पद्य)→२६-३२२ ए ।

श्यामविलास (पद्य)—गौरीशंकर कृत । लि० फा० स० १६३३ । वि० कृष्णचरित्र ।

प्रा०—लाला भगवतीप्रसाद, जयलाल का नगरा, डा० नदरई (एटा) । →
२६-१०२ ई ।

श्यामविलास→'भागवत (दशमस्कंध भाषा)' (गिरिधारीदास कृत) ।

श्यामश्यामा-चरित्र (पद्य) - गिरिधरदास (गिरिधारी) कृत । लि० फा० स० १६०४ ।
वि० कृष्णचरित्र ।

प्रा०—प० त्रैजनाथ ब्रह्मभट्ट, अमौसी, डा० विजयनौर (लखनऊ) ।→२६-११७ ।

श्यामसखे—(?)

रागप्रकाश (पद्य)→२०-१६२ ।

श्यामसगाई (पद्य)—उदय (कवि) । कृत । लि० फा० स० १८८७ । वि० कृष्ण
विवाह की कथा ।

प्रा०—प० प्रभुदयाल, अफनरा, डा० रुनकुता (आगरा) ।→३२-२२३ एन ।

श्यामसगाई (पद्य)—नददास कृत । वि० कृष्ण राधिका की सगाई ।

(क) लि० फा० स० १६०० ।

प्रा०—श्री देवकीनंदनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर ।→१७-११६ सी ।

(क) मा —विद्यावरनरेण का पुस्तकालय, विद्यावर ।→ १-२ ई (विवरण्य अग्रस्य) ।

रवामस्वरूप (त्रिपाठी)—पिता का नाम वैजनाथ त्रिपाठी । पुत्र का नाम रामकुमार त्रिपाठी (प्रथ स्वामी) ।

गोचारण्यतीता (पद्य)→ ४-१८६ ।

रवामा बेटी—कशी के गोस्वामी गोपालदास जी के पुत्र गिरधरदास की पुत्री । इन्होंने संस्कृत ब्रह्मभाषा और गुजराती का अच्छा ज्ञान था । जन्म ४ १८६६ के लगभग ।→ १ २-६१; ४१-२६२ ।

वनवात्रा (पद्य)→ १३-४८ ।

बघय्याकवान (पद्य)—रत्नपतिराम कृत । र का सं १६१४ । वि अक्षय की कथा ।

मा —महाराज बलरामपुर का पुस्तकालय बलरामपुर (गोंडा) ।→ २-५२ ।

अर्वांगभोग→ सर्वान्भोग (मुंजरदास कृत) ।

भाद्रप्रकारा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि भाद्र विवेचन ।

मा —पं प्रमुखदास शर्मा, द्वारा 'धनाक्षय' कार्यालय (इटावा) ।→ १५-१ ७ ।

भाबकाचार (पद्य)—कुलाश्रीदास कृत । र का सं १७०० । वि जैन साधुओं के विहित आचार ।

(क) सि का सं १७१२ ।

मा —श्री जैन मंदिर (बड़ा) बाराबंकी ।→ २१-७१ ।

(ख) सि का सं १८७२ ।

मा —द्विगंबर जैन पंचाशती मंदिर, अक्षपुरा मुजफ्फरनगर ।→ १ -२१ ख ।

भाबकाचार (पद्य)—अग्रार्थक कृत । र का सं १६११ । वि अमितगति कृत जैन धर्म विषयक आचाराचार की टीका ।

मा —राज्ञा ज्ञानमन्थ जैन महोपा का इटीका (सलनऊ) ।→ २६-११ ।

भाबकाचार (गद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १८६६ । वि आचर्यों के विहित विहित आचार ।

मा —द्विगंबर जैन पंचाशती मंदिर अक्षपुरा मुजफ्फरनगर ।→ १ -१७७ ।

श्री आचार्यजी महामसु को स्वरूप (गद्य)—हरिराम कृत । वि बल्लभ संप्रदाय के आत्मस्वरूप का वर्णन ।

मा —श्री देवकीनंदनाचार्य पुस्तकालय अमलन (मरठपुर) ।→ १७-७४ बी ।

श्री आचार्यजी महामसुजी श्री (प्राण्ड्य) बार्ता द्वारा कुंजभाषना (गद्य)—गोकुलनाथ (गोस्वामी) कृत । वि धर्म ।

मा —श्री उत्कलती मंडार विद्याविभाग कॉलेजोली ।→ ४ १-८८ ग ।

श्री आचार्यजी महामसु की द्वारा मित्र बार्ता (गद्य)—हरिराम कृत । वि संप्रदाय के आचार्य की कथा ।

(क) सि का सं १६२१ ।

प्रा०—मथुरा संग्रहालय, मथुरा ।→१७-७४ सी ।

(ख) प्रा०—श्री मोहनलाल विष्णुलाल पड्ड्या, मथुरा ।→०६-११५ ए ।

श्री आचार्यजी महाप्रभून की निजवार्ता तथा घरूवार्ता (गद्य)—हरिराय कृत ।
लि० का० स० १६२१ । वि० वल्लभ सप्रदाय की अंतरग बातें ।

प्रा०—श्री मोहनलाल विष्णुलाल पड्ड्या, मथुरा ।→०६-११५ सी ।

श्री आचार्यजी महाप्रभून के सेवक चौरासी वैष्णव की वार्ता (गद्य)—हरिराय
कृत । वि० वल्लभ सप्रदाय के चौरासी प्रमुख शिष्यों की कथा ।

प्रा०—श्री मोहनलाल विष्णुलाल पड्ड्या, मथुरा ।→०६-११५ वी ।

श्रीकृष्ण (भट्ट)→'कलानिधि' ('अलकारकलानिधि' आदि के रचयिता) ।

श्रीकृष्ण (मिश्र)—लोकमणि मिश्र के पुत्र । स० १७६८ के लगभग वर्तमान ।

तिमिरदीप (पद्य)→१२-१७८, १७-१८०, ४१-२६८ ।

प्रश्नतत्र (पद्य)→२६-४५७ ।

श्रीकृष्णखड (पद्य)—वैद्यनाथ (वैजनाथ) कृत । र० का० स० १६३७ । लि० का०
स० १६३६ । वि० श्रीकृष्ण चरित्र ।

प्रा०—श्री अमरनाथ शुक्ल, नऊआडौंडी, डा० नादशाहपुर (जौनपुर) ।→
स० ०४-३७१ ।

श्रीकृष्ण गगाधर—स० १७१६ के लगभग वर्तमान ।

कुंडनिर्माण-आर्तिक (गद्य)→स० ०१-४२६ ।

श्रीकृष्णवालिनि को भगरा (पद्य)—अन्य नाम 'दानलीला' । सगम कृत । लि० का०
स० १६०७ । वि० श्रीकृष्ण की दानलीला का वर्णन ।

प्रा०—श्री साहित्यसदन, सार्वजनिक पुस्तकालय, गूढ, डा० खजुरौ (बछरावाँ)
(रायबरेली) ।→स० ०४-३६६ ।

श्रीकृष्णचरित्र (पद्य)—लखिमनदास कृत । र० का० स० १८६५ । लि० का०
स० १८७६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—हिंदी साहित्य समेलन, प्रयाग ।→स० ०१-३७१ ।

श्रीकृष्णचर्चरीक→'श्रीकृष्ण (मिश्र)' ('तिमिरदीप' के रचयिता) ।

श्रीकृष्णचैतन्यदेव (निज जू)—माध्वगौडेश्वर सप्रदाय के अनुयायी । राजा शिवप्रसाद
'सितारेहिंद' के पिता बाबू हरखचंद के गुरु । स० १६३१ के लगभग वर्तमान ।

रसकौमुदी (पद्य)→२३-२१७ ।

राजनीतिशतक भाषा कुंडलिया (पद्य)→स० ०४-४१ ।

सौंदर्यचंद्रिका (पद्य)→०६-३०२ ।

श्रीकृष्णजन्मखड (पद्य)—बलदेवदास (जौहरी) कृत । र० का० स० १६०३ ।
वि० श्रीकृष्ण चरित्र ।

(क) लि० का० स० १६३३ ।

प्रा०—डा० बलभद्रसिंह सेंगर, तालुकदार, काँथा (उन्नाव) ।→२३-३० ए ।

(ख) मु का सं १९२४।

प्रा —राजपुष्पप्रलय, किला प्रतापगढ़ (प्रतापगढ़)। → सं ४-२३।

श्रीकृष्णदास—नागरीदास (महाराज शर्तसिंह) के शिष्य। संभवतः राजाध्वजम
संप्रदायानुवायी।

श्रीकृष्णदासजी की संगत (पद्य) → ४१-२६९।

श्रीकृष्णदासजी की संगत (पद्य)—श्रीकृष्णदास कृत। वि कृष्णसीता।

प्रा —संप्रदाय हिंदी साहित्य संमेलन, प्रयाग। → ४१-२६९।

श्रीकृष्णदेवदत्तकिमयोषेक्षि (पद्य)—अन्य नाम 'भेखरा। वृष्णीराज (राठौर) कृत।

र का सं १६३० के लगभग। वि कृष्ण कनिमबी का विवाह।

(क) लि का सं १६६९।

प्रा - विद्याप्रचारिणी सैन लक्ष्मण बनपुर। → ८०।

(ल) प्रा —सरस्वती मंदार, विद्याविभाग कौड़ोली। → सं १९१।

(ग) → दि ३१-३९।

श्रीकृष्णपद (पद्य)—द्वैताराम कृत। वि राम और कृष्ण की मक्ति।

प्रा—सं बोकेसाल मिथ गढ़ी बरदोधी का सुरीर (मयुरा)। → ३२ ११७।

श्रीकृष्ण साक्षा → 'रघुसिद्ध ('पद्मसूतमार्तंड के रचयिता)।

श्रीकृष्णसीता-पद-संग्रह (पद्य)—अज्ञाप के कवि कृत। लि का सं १८७।

वि कृष्णसीता।

प्रा —श्री विहारीजी का मंदिर महाकनीदेसा हसाहाबाद। → ४१-४४८।

दि प्रस्तुत ग्रंथ में हरिदास हितहरिबंध और रामोदरहित आदि अन्य कवि
भी संश्लेषित हैं।

श्रीकृष्णविवाह-कलकंठावेलि (पद्य)—हित वृंदावनदास (पान्वा) कृत। र का

सं १८११। वि श्रीकृष्ण की विवाह विपदक उत्कर्षा।

प्रा —शांता बान्धकचंद्र, मयुरा। → १७-३४ पद्य।

श्रीकृष्णभक्ति-विशदाबलो → 'हरिभक्ति-विज्ञान-सागर (फतेहसिंह कृत)।

श्रीकृष्णसुमिरन-पंचसी (पद्य)—हित वृंदावनदास (पान्वा) कृत। र का

सं १८३। वि कृष्ण भक्ति और ज्ञान।

प्रा —शांता बान्धकचंद्र, मयुरा। → १७-३४ ली।

श्रीकृष्णस्तोत्र (पद्य)—मुललाल (मिथ) कृत। लि का सं १९७१। वि

श्री कृष्ण की स्तुति।

प्रा—नागरीप्रचारिणी समा कायासली। → ४१-१९२।

श्रीकृष्णानंद (पद्य)—रचयिता अज्ञात। वि कृष्णस्य क विवेचन।

प्रा —श्री मन्वीलाल गुठारों बरलाना (मयुरा)। → १५-१९।

श्रीगोपाल → 'रामानंद (श्रीनरतमचूडामयि' के रचयिता)।

श्री गोवर्द्धनधर को बपमर को भृंगार (पद्य)—रचयिता अज्ञात। र का सं १८५७

लि० का० स० १८५८ । वि० गोवर्द्धन पर श्रीनाथजी के वर्षभर के शृंगारो का वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती-भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-५६७ ।

श्रीगोविंद—सरयू नदी के उत्तर गोपालपुर के राजा कृष्णकिशोर के आश्रित ।
स० १८६७-८० के लगभग वर्तमान ।

नखशिख (पद्य)→०६-३०० बी ।

ब्रह्मवैवर्तपुराण (पद्य)→२३-४०३ ।

विलासतरंग (पद्य)→०६-३०० ए ।

श्रीचूनरी (पद्य)—भगौतीदास कृत । २० का० स० १६८० । वि० जीव (शिवसुंदरी)
श्रीर जिन भगवान का आध्यात्मिक मिलन ।

प्रा०—श्री वल्लभराम, मगोरी (मथुरा) ।→३८-८ ए ।

श्रीचूनरी (पद्य)—हेम कृत । वि० जैन तीर्थंकर नेमचंद्र के वैराग्य की कथा ।

प्रा०—पं० वल्लभराम, मगोरी (मथुरा) ।→३८-६४ ।

श्रीजी→'प्राणनाथ' (धामीपथ के प्रवर्तक) ।

श्री ठाकुरजी के षोडशचिन्ह (सचित्र) (पद्य)—हरिराय (गोस्वामी) कृत । वि०
भगवान के चरणों के षोडश चिन्हों का वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-४८६ ड ।

श्री दयालजी की आरती (पद्य)—हरिदास कृत । वि० निरजन की आरती ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-२०६ ।

श्रीधर—वास्तविक नाम सभासिंह । खीरी जिले (सभक्त, ढखवावैल स्थान) के निवासी ।
पृथ्वीराज चौहान के वंशज । पिता का नाम बखतसिंह । पितामह का नाम हेमसिंह ।
परपितामह का नाम गजराज । स० १८६६ के लगभग वर्तमान ।→०६-३०६ ।

विद्वन्मोदतरंगिणी (पद्य)→१२-१७७ बी, २३-४०१ बी ।

शालिहोत्र (पद्य)→१२-१७७ ए, २३-४०१ ए, २६-४५५ ए, बी,
स० ०४-४१८ ।

श्रीधर—अन्य नाम मुरलीधर । श्रीभा ब्राह्मण । प्रयाग निवासी । नवात्र मुसल्लह खों (?)
के आश्रित । स० १७६७ के लगभग वर्तमान ।

भाषाभूषण (पद्य)→४१-२७० ।

श्रीधर—(?)

रूपैयाअष्टक (पद्य)→३८-१४५ ।

श्रीधर—'ख्यालटिप्पा' नामक संग्रह ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संगृहीत हैं ।→
०२-५७ (पाँच) ।

श्रीधर (गौड़)—गौड़ ब्राह्मण । सलेमाबाद निवासी । स० १६२१ के लगभग वर्तमान ।
छींक और शकुन विचार (पद्य)→२६-४५६ ।

दयाकुमार→५० २२-११६ ।

शिखा ककावचीयी (पद्य) → २६-४३४ जी ई ।

शम्भुप्रिय (गद्य) → २६-४३४ सी ।

शनुमानविभव (पद्य) → २६-४३४ ए, बी छं ४ १२१ ।

शोभर (सीभर) — (?)

मानसीला (पद्य) → १८-१४ ।

शोभर (स्वामी) — ठप खनेही । वल्लभाचार्य के अनुयायी । छं १८८२ के समयमें वर्तमान ।

भागवत (भावार्थदीपिका) (गद्य) → २६-११५ ए से ई तक ।

शूरशतक पूर्वाह्न टीका (गद्यपद्य) → २१-४ २ ।

हरिदेवखनेह के कविच (पद्य) → १२-१७९ ।

श्रीधरानन्द — भरतपुर निवासी ।

शास्त्रिस्फारविभामयि (गद्यपद्य) → १२-२ १ ।

श्री श्री मुनि आठिठागर के अनुसार ये भरतपुराधीश महाराज शूरबमल की महापत्नी किशोरी के बानाभव श्री मिश्र रामबल के पुत्र थे । इनका जन्मनाम बाहीराम था तथा ये छं १८७९ के लगभग वर्तमान थे ।

श्रीधाम की पहेली (गद्य) — भावनाय कृत । वि कृष्णललिता ।

या — चुंठी बंशीधर मुहम्मदपुर या अमेठी (लखनऊ) । → २६-२९६ बी ।

श्रीधाम को बर्णन → प्रेमपदली (भावनाय कृत) ।

श्रीमार्गपिण्ड (पद्य) — मालन कृत । वि विमल ।

या — नामरीमचारिणी लमा बाराखली । → ४१ १२१ ।

श्रीमाधजी की सेवाविधि (गद्य) — गोपिकर्णकार (गोस्वामी) कृत । वि धर्म ।

या — श्री सरस्वती मंदार विद्याविभाग कौन्टोली । → छं १-२१ ।

श्रीमाधजी के शृंगार के बख्त के नौ रंग (पद्य) — गोविंदस्वामी कृत । सि का छं १२१५ । वि धर्म ।

या — श्री सरस्वती मंदार विद्याविभाग, कौन्टोली । → छं १-६८ प ।

श्रीनिचकीर्तन → निचकीर्तन (अष्टाक्षर के कवि कृत) ।

श्रीनिवास संभवतः बुंदेलख के रंगनाथ मंदिर के पुजारी ।

ब्रह्मोत्सवप्रानंदनिधि (पद्य) → १ - १८४ ।

श्रीनिवास — (?)

सद्गुरुमहिमा (पद्य) → छं १-४२८ ।

श्रीनिवास — (?)

खानकीतहसनाम (पद्य) → १-३३ ।

श्रीनिवास — (?)

हनुमानपञ्चीसी (पद्य) → स० ०१-४२६

श्रीपति—धर्मदास के पुत्र । पयागपुर (गहराइच) निवासी । गग, सट्गमेन श्रीग दलपति के भाई । चारो भाई अन्धे कवि थे । स० १७१६ के लगभग वर्तमान । → २०-४१ ।
महाभारत (कर्णपर्व) (पद्य) → २०-१८५, स० ०१-४३० क, ख ।

श्रीपति—काशी निवासी ।

श्रीपति के कवित्त (पद्य) → स० ०१-४३१ ।

श्रीपति (भट्ट)—गुजराती श्रीदीन्य ब्राह्मण । इलाहाबाद के नवाब सैयद हिम्मत खॉ के आश्रित । स० १७३१ के लगभग वर्तमान ।
हिम्मतप्रकाश (पद्य) → ०६-२३८, २६-३१७ ।

श्रीपति (मिश्र)—कालपी (जालौन) निवासी । स० १७७७ के लगभग वर्तमान ।

अनुप्रास (पद्य) → ०६-३०४ बी ।

काव्यसरोज (पद्य) → ०६-३०४ ए, २३-४०४ ए, बी, २६-४५६ ।

काव्यसुधाकर (पद्य) → २३-४०४ सी ।

विनादाय काव्यसरोज (पद्य) → ०४-४८, ०६-३०४ सी ।

श्रीपति के कवित्त (पद्य)—श्रीपति कृत । वि० भक्ति और शृंगार ।

प्रा०—याज्ञिक सम्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-४३१ ।

श्रीपालचरित्र (पद्य)—अन्य नाम 'श्रीपालपुराण (भाषा)' । परिमल्ल (कवि) कृत ।
र० का० स० १६५१ । वि० जैन धर्मानुयायी राजा श्रीपाल का चरित्र वर्णन ।

(क) लि० का० स० १८०७ ।

प्रा०—श्री दिगंबर जैन मंदिर (बड़ामंदिर , चूड़ीवाली गली, चौक, लखनऊ ।
→ स० ०४-२०२ क ।

(ख) लि० का० स० १८३५ ।

प्रा०—पूर्ववत् । → स० ०४-२०२ ख ।

(ग) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—पूर्ववत् । → स० ०४-२०२ ग ।

(घ) लि० का० स० १८७४ ।

प्रा०—पूर्ववत् । → स० ०४-२०२ घ ।

(ङ) लि० का० स० १६१३ ।

प्रा०—पूर्ववत् । → स० ०४-२०२ ङ ।

(च) लि० का० स० १६२६ ।

प्रा०—श्री जैन मंदिर (बड़ा), बाराबकी । → २३-३०६ ।

(छ) लि० का० स० १६३७ ।

प्रा०—दिगंबर जैन पंचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर । → स० १०-७४ क ।

(ब) नि का सं १६५१ ।

भा — दिगंबर जैन मंदिर, नरें मंडी, मुजफ्फरनगर । → सं १ - ७४ ग ।

(म्) प्रा — भी जैन मंदिर नारगी (आगता) । → ६ १६१ ।

भीपालचरित्र (१) — भिमवनित्रायण कृत । वि जैन धर्म निपत्रक ग्रंथ । → दि ३१-६५ ।

भीपालचरित्र (पद्य) — अग्र्य नाम भीपालचरित्र । विनोदीसाल कृत । र का सं १०६ । वि० जैन वर्मानुशाही राजा भीपाल क चरित्र का वर्णन ।

(क) नि का सं १८८७ ।

भा० — भी दिगंबर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), सूहीवाली गली, चौक लगनऊ । → सं ८-३१२ ग ।

(ग) नि का सं १८८५ ।

भा — पूषवठ । → सं ४-३६९ प ।

भीपालपुराण (भाषा) → भीपालचरित्र (परिमल्ल कवि कृत) ।

भीपालरासा (पद्य) — अक्षराचमल कृत । र० का सं १६१ । वि उज्जैन क राजा पुषपाल के कामाशा भीपाल का पद्य बरनन ।

भा — विद्याचचारित्नी जैन लमा बरपुर । → १२४ ।

भीपालविनायक → भीपालचरित्र (विनोदीसाल कृत) ।

भीमकाशादिनाथ की प्रकटण (पद्य) — प्राणनाथ कृत । वि चामी पंचानुसार ज्ञानीचरित्र ।

भा — महंत रबनीसी मठ (प्रमामी संप्रदाय), किरली (बस्ती) । → सं ४ ११८ प ।

भीमपान (कन्ठवादे) → प्राणमुक्त (उरंगमेरुमासिक के रचयिता) ।

भीमदृष्ट — अग्र्य नाम महापार्ष्ण । बृहन्नम निवासी । निवार्क संप्रदाय क वैष्णव । निमादित्य के शिष्य और परमुराम हरिदेव (हरिप्रिया) तथा हरिराम के गुरु । जन्म सं १६ (१) । अयाकल्पित्वा मामक संप्रद ग्रंथ में भी संघटीत । → -७३; ९-५७ (भी) ११-७४ ११ ११६; ११-१६१ ।

आदिवाणी कुमलवत मिश्रा (पद्य) → ४१-१७१ ।

मुगलवत (पद्य) → ०-१६ ६-११७ ६-११६; ११-४ ६ बी; १६-४ ।

पद (पद्य) → ११ १ ४ बी ।

परमासा (पद्य) → ११-१ ४ प ।

भीमदृष्ट → भीमदृष्ट (बृहन्नम निवासी निवार्क संप्रदाय के वैष्णव) ।

भीमदृष्टभागवतानुक्रमसिद्धा (भाषा) (पद्य) — अक्षराचमल कृत । वि भागवत की अनुक्रमसिद्धा ।

भा — श्री सरस्वती मंडार विद्याविनय, काँकरोली । → सं १-१४६ ग ।

लो सं वि ११ (११ - १४)

हनुमानपन्चीसी (पद्य) → स० ०१-४२६

श्रीपति—धर्मदास के पुत्र । पयागपुर (बृहदाक्ष) निवासी । गग, सप्तगुणेन श्रीर दलपति के भाई । चारा भाई अर्च्ये फति थे । स० १७५६ के लगभग वर्तमान । → २०-४१ ।
महाभारत (कर्णपर्व) (पद्य) → २०-१८५, स० ०१-४३० फ, रा ।

श्रीपति—काशी निवासी ।

श्रीपति के फचित (पद्य) → स० ०१-४३१ ।

श्रीपति (भट्ट)—गुजराती श्रीदीच्य ब्राह्मण । हलाहावाद के नान गैयद हिम्मत गों के श्राश्रित । स० १७३१ के लगभग वर्तमान ।
हिम्मतप्रकाश (पद्य) → ०६-२३८, २६-३१७ ।

श्रीपति (मिश्र)—कालपी (जालौन) निवासी । स० १७७७ के लगभग वर्तमान ।
अनुप्रास (पद्य) → ०६-३०४ वी ।
काव्यसरोज (पद्य) → ०६-३०४ ए, २३-४०४ ए, वी, २६-४५६ ।
काव्यसुधाकर (पद्य) → २३-४०४ सी ।
विनोदाय काव्यसरोज (पद्य) → ०४-४८, ०६-३०४ सी ।

श्रीपति के कवित्त (पद्य)—श्रीपति कृत । वि० भक्ति और शृगार ।

प्रा०—यागिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-४३१ ।

श्रीपालचरित्र (पद्य)—अन्य नाम 'श्रीपालपुराण (भाषा)' । परिमल्ल (कवि) कृत ।

२० का० स० १६५१ । वि० जैन धर्मानुयायी राजा श्रीपाल का चरित्र वर्णन ।

(क) लि० का० स० १८०७ ।

प्रा०—श्री दिगंबर जैन मंदिर (नदामंदिर , चूड़ीवाली गली, चौक, लखनऊ ।

→ स० ०४-२०२ क ।

(ख) लि० का० स० १८३५ ।

प्रा०—पूर्ववत् । → स० ०४-२०२ ख ।

(ग) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—पूर्ववत् । → स० ०४-२०२ ग ।

(घ) लि० का० स० १८७४ ।

प्रा०—पूर्ववत् । → स० ०४-२०२ घ ।

(ङ) लि० का० स० १९१३ ।

प्रा०—पूर्ववत् । → स० ०४-२०२ ङ ।

(च) लि० का० स० १९२६ ।

प्रा०—श्री जैन मंदिर (बड़ा), बाराबकी । → २३-३०६ ।

(छ) लि० का० स० १९३७ ।

प्रा०—दिगंबर जैन पंचायती मंदिर, आवूपुरा, मुजफ्फरनगर । → स० १०-७४ क ।

(ब) लि का सं ११५२ ।

प्रा —विगंवर जैन मंदिर, नई मंडी मुक्तपट्टमगर । → सं १ - ७४ ल ।

(म्) प्रा —श्री जैन मंदिर नारली (आगरा) । → १ १६१ ।

श्रीपालचरित्र (?) —विनयविभवमणि कृत । वि जैन धर्म विप्लव ग्रंथ । →
दि ११-१५ ।

श्रीपालचरित्र (पद्य) —अन्य नाम श्रीपालचरित्र । विनोदीलाल कृत । र का
सं १७१ । वि जैन धर्मानुयायी राजा श्रीपाल के चरित्र का बर्णन ।

(क) लि का सं १८८७ ।

प्रा —श्री विमंवर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), पूड़ीवाली गली चौक लखनऊ । →
सं १-१६२ ग ।

(ल) लि का सं १८२४ ।

प्रा —पूजक । → सं ४-१६२ प ।

श्रीपालपुराण (भाषा) → श्रीपालचरित्र (परिमल्ल कवि कृत) ।

श्रीपालरासो (पद्य) —अमरावतक कृत । र का सं १६१ । वि उज्जैन के राजा
पुषपाल के नामात्ता श्रीपाल का पद्य बर्णन ।

प्रा —विद्याप्रचारिणी जैन समा बनपुर । → -११४ ।

श्रीपालचरित्र → श्रीपालचरित्र (विनोदीलाल कृत) ।

श्रीमकाराकृष्ण की प्रकरण्य (पद्य) —प्राणनाथ कृत । वि धामी पंचानुसार ज्ञानोपदेश ।

प्रा —महंत रत्नोत्ती मठ (प्रतापी संप्रदाय) धिरली (बरौली) । →
सं ४-११८ प ।

श्रीप्रधान (कठेराबारे) → प्राणसुख (तरंगमेपमातिन के रचयिता) ।

श्रीमदृष्य —अन्य नाम महाराज्यं । हुंदावन निवासी । निर्वाक संप्रदाय के वैष्णव । निमादित्य
के शिष्य और परशुराम हरिदेव (हरिधिया) तथा हरिवाल के गुरु । जन्म
सं १६ १ (१) । क्माकृष्ण नामक संग्रह ग्रंथ में भी संदृष्ट । → -७१
१-५७ (नी) १२-७४ ११ १२६ १३-१६१ ।

आधिकारणी कुशलसठ विज्ञात (पद्य) → ४१-१७१ ।

कुशलसठ (पद्य) → ७-१६; ९-१६७ १-१६८; १६-४ ए बी; १८-४ ।

पद् (पद्य) → ११-२ ४ बी ।

पदमाला (पद्य) → ११-१ ४ ए ।

श्रीमदृष्य → श्रीमदृष्य (हुंदावन निवासी निर्वाक संप्रदाय के वैष्णव) ।

श्रीमद्भागवतानुक्रमयिका (भाषा) (पद्य) —बवाराम मारई कृत । वि भागवत की
अनुक्रमयिका ।

प्रा —श्री तरलवादी भंडार विद्याविभाग काँकरोली । → सं १-१४८ ग ।

श्री सं वि ११ (११ -१४)

श्रीमन्महासीलाभरणभूषित (?) (पद्य)—बुलाफीदास कृत । लि० का० स० १८४८ ।
वि० जैन धर्म ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→३२-३४ बी ।

श्रीमहाप्रभुजी के स्वरूप चिंतन को पद (पद्य)—निरन्धयदास कृत । वि० श्री बल्लभा
चार्य के स्वरूप का वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती भट्टार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-१६७ ।

श्रीमहाप्रभु श्री गुप्तोईजी को स्वरूप विचार (गद्य)—गोकुलनाथ (गोस्वामी) कृत ।
वि० धर्म ।

प्रा०—श्री सरस्वती भट्टार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-८८ ख ।

श्रीराम (वाजपेयी)—स० १८४३ के पूर्व वर्तमान ।

समरसार (गद्य)→स० ०४-३६४ फ, ख ।

श्रीराम (भट्ट)→‘रामजी (भट्ट)’ (‘छुदमजरी’ आदि के रचयिता) ।

श्रीराम को परमधाम वर्णन (पद्य)—भवानीप्रसाद कृत । लि० का० स० १६२० ।
वि० रामभक्ति ।

प्रा०—महत जगदेवदास, पडरीगनेशपुर, डा० रायबरेली (रायबरेली) । →
स० ०४-२५३ ।

श्रीरामचरित्र रागसौरा (पद्य)—दुसदीन कृत । वि० रामरावण युद्ध ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक, छतरपुर ।→०५-२४ ।

श्रीरामनौरत्न-विनय (पद्य)—जानकीप्रसाद कृत । २० का० स० १६०८ । वि०
रामभक्ति ।

(क) लि० का० स० १६२१ ।

प्रा०—प० उमाशंकर दूबे, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→
२६-१६६ बी ।

(ख) मु० का० स० १६२३ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०६-१३० ख ।

(ग) प्रा०—मुशी चतुरविहारीलाल, सढवा चदिका, डा० अतू (प्रतापगढ) ।
→२६-१६६ सी ।

श्रीलाल—सिंधु नदी के तट के निवासी । स० १६७५ के लगभग वर्तमान ।

भागवत (दशमस्कंध) (पद्य)→३२-२०७ ।

श्रीलाल—स० १६३० के लगभग वर्तमान ।

चाणक्यनीतिदर्पण (गद्य)→२६-४५८ ।

श्रीलाल (पंडित)—इकाहाबाद निवासी । उच्चरप्रदेश के तत्कालीन शिक्षा सचालक
विलियम हंडफोर्ड के आश्रित । स० १६२० के लगभग वर्तमान ।

गणितप्रकाश (गद्य)→२६-३१६ ए, बी, सी, सं० १०-१२५ ।

भाषान्वद्रोदय (गद्य)→स० ०१-४३२ फ ।

भूगोलसार (गद्य) → १८-१४० ।

महात्मनीतारदीपिका (गद्य) → २६-११६ बी, ई ।

विद्याकुर (गद्य) → ४ २-४३१ ख ।

भीष्माक्ष (शाह) → लाल जी (शाह) ('हरिबंधपुराण मयानुवाद' के रचयिता) ।

भीष्माक्ष रघुबंधावलिग्रहण → 'रघुबंधावलिग्रहण (भीष्माक्ष) ('ममसंबोध के रचयिता) ।

श्री धन्वनामृत और पैठकबाती (गद्य) → रचयिता अज्ञात । सि का सं १६११ ।

श्री महाप्रभु बल्लभाचार्य की ज्ञान और उपदेश विषयक शिक्षा ।

मा — श्री संवकीर्नदनाचार्य पुस्तकालय कामवन मरठपुर । →

१७-८६ (परि १) ।

श्री बल्लभाचार्यजी की वंशावली तथा स्वस्म वर्णन (पद्य) → जगतानंद कृत ।

र का सं १७८२ । शि भी बल्लभाचार्य जी की वंशावली ।

मा — सरस्वती मंडार, विद्याविभाग कॉलेजोली । → १-११६ ग ।

श्रीबास्वतन के पटा को अष्टक (पद्य) → प्रताप कृत । सि का सं १६३७ । शि

श्रीबास्वत काव्यो के वर्णन ।

मा — लासा अवायतिह मुत्तरी टीकमगढ़ । → ६-६१ बी ।

श्री स्वामिनीजी ठाकुरजी के सयैया (पद्य) → लालस्वामी (शिठ) कृत । सि का

सं १६४७ । शि कृष्ण जी की महिमा ।

मा — निशार्क पुस्तकालय मईतबाठ का मंदिर नानपारा (बहराइच) । →

२३-२४ ।

मुत्तर्पंचमोक्षबा (पद्य) → अमरावमल कृत । र का सं १६३३ । सि का

सं १८४६ । शि बनिभी और कमल भी की जैन कथा आदि ।

मा — श्री जैनमंदिर (बड़ा) बाराबंकी । → २३ ३८ ।

मुत्तसामर — सं १९ ३ के लगभग वर्तमान ।

रोहितमुनि अष्टपदी (पद्य) → शि ३१ ८२ ।

मुत्तिसोध (भाषा) (पद्य) → शिबतिह कृत । शि विंगल ।

मा — महाराज राबेणबहापुरतिह भिनगाराज (बहराइच) । → २३ ३६७ एच ।

भेषिकचरित्र (पद्य) → अर्थ नाम भक्षिकमहाराजचरित्र । लक्ष्मीदास (लक्ष्मीदास)

कृत । र का सं १७३१ । शि जैन वर्मानुपायी भेषिक राधा की कथा ।

(क) सि का सं १६९६ ।

मा — श्री जैन मंदिर रावमा, बा अहमेरा (भागल) । → ३२-३३ बी ।

(ग) मा — श्री शिवर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), जूहीवाली वाली चौक

लखनऊ । → सं १-३३२ ।

भेषिकमहाराजचरित्र → भेषिकचरित्र (लक्ष्मीदास कृत) ।

श्लेष (पद्य) → जेनापति कृत । शि श्लेष अर्थकार ।

मा — श्री अरेवालाल महाबाघ, अठनी (पतेहपुर) । → २ - १७९ ।

श्लेषार्थविंशति (पद्य)—कन्हैयालाल (भट्ट) उप० कान्द कृत । वि० श्लेषालकार पूर्ण
काव्य ।

प्रा०—श्री सरस्वती भट्टार, विद्याविभाग, फौफरोली । → स० ०१-२१ ।

षट्शतुकवित्त (पद्य)—सेनापति कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, गामनगर (वाराणसी) । → ०४-५१ ।

षट्शतु की वार्ता (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० बल्लभान्दार्थ जी की षट्शतु की
वार्ता ।

प्रा०—श्री देवकीनंदनान्दार्थ पुस्तकालय, कामरन, भगतपुर । →
१७-८३ (परि० ३) ।

षट्शतुपदावली (पद्य)—जनकराजकिशोरीशरण कृत । वि० छ शतुओं का वर्णन
तथा जानकी विवाह ।

प्रा०—प० ब्रह्मीदत्त, पूरा बाजार (फैजाबाद) । → २०-१६२ ।

षट्शतुवरवा-वर्णन (पद्य)—जान कवि (न्यामत राँ) कृत । लि० फा० स० १७७८ ।
वि० शृंगार ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद । → स० ०१-१२६ छ ।

षट्शतुमार्तंड (गद्यपद्य)—रससिंधु कृत । २० फा० स० १६३० । वि० भक्ति और
कृष्णलीला ।

प्रा०—श्री सरस्वती भट्टार, विद्याविभाग, फौफरोली । → स० ०१-३२५ ।

षट्शतुवर्णन (पद्य)—रामनारायण कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—अयोध्या के महाराज का पुस्तकालय, अयोध्या । → ०६-२५२ ।

षट्शतुवर्णन (पद्य)—सरदार कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० चुन्नीलाल वैद्य, दडपाणि की गली, वाराणसी । → ०६-२८३ सी ।

षट्शतु सबधी कवित्त (पद्य)—अन्य नाम 'कवित्तवसत' । ग्वाल (कवि) कृत । वि०
नाम से स्पष्ट ।

(क) प्रा०—प० रघुरदयाल, रजौरा, डा० मदनपुर (मैनपुरी) । → ३५-३३ ए ।

(ख) प्रा०—प० श्रीनारायण, भाइरी, डा० शिकोहाबाद (मैनपुरी) । →
३५-३३ बी ।

(ग) प्रा०—चौधरी प्रसादराम शर्मा, भरथना (इटावा) । → ३५-३३ सी ।

(घ) प्रा०—प० सोहनपाल, द्वारा प० लक्ष्मीनारायण, धनुवाँ, डा० बलरई
(इटावा) । → ३८-५५ बी ।

षट्कर्मद्वंद्वजोग → 'षटरूपमुक्ति' (स्वा० चरणदास कृत) ।

षट्कर्मोपदेशरत्नमाला (भाषा) (पद्य)—लालचंद पांडेय (जैन) कृत ।
२० फा० स० १८१८ । वि० षट्कर्मोपदेश वर्णन ।

(क) लि० फा० स० १८६० ।

प्रा०—श्री जैन मंदिर (बड़ा), बागबकी । → २३-२३७ ।

(ल) लि का सं १८२५ ।

मा — श्री सैनमंदिर, आङ्गमेरा (आगरा) । → २१-२१२ बी ।

(ग) लि का सं १९११ ।

मा — शिवांगर सैन पंचायती मंदिर आङ्गपुरा, मुक्तसरनगर । → १०-२१७ ।
पटपूरानसार (पद्य) — श्रीरवाठ कृत । लि का सं १८५७ । वि विभिन्न दृष्टी
का धारण ।

मा — अष्टी हिंदू विश्वविद्यालय का पुस्तकालय, बाराबली । → ३५-२९ बी ।

पटनारीपटवर्धन (पद्य) — कालमह कृत । वि कौकशाब्ज ।

मा — श्री रामचंद्र ककील डोलपुर, डा कीरोबाबाद (आगरा) । → ३२-२१ ।

पटपंचाशिका (गद्य) — श्रीमान कृत । वि ज्योतिष (संस्कृत ग्रंथ का अनुवाद) ।

(क) लि का सं १८२७ ।

मा — पं शिवकंठ वृजे देवदारपुर (सीरी) । → २१-२१ ए ।

(ख) लि का सं १९१५ ।

मा — पं मन्मथिंह, अलीपुर दिल्ली । → दि ११ ए ।

(ग) लि का सं १९११ ।

मा — डा अक्षयपालविह शिखोहाबाद डा सुराबाबाद (उन्नाव) । →
२१-२१ बी ।

(घ) लि का सं १९११ ।

मा पं शिवदुलारे, लखनपुर डा म्मारै (उन्नाव) । → २१ २१ सी ।

पटपंचाशिका (पद्य) — राकाराम कृत । लि का सं १७११ । वि ज्योतिष ।

मा — बतिबानोरा का पुस्तकालय बतिबा । → १-१११ (विवरण अग्रसत) ।

पटपंचाशिका (गद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १९११ । वि ज्योतिष ।

मा — श्री बंरसेन पुजारी कुर्ब (कुर्बेशहर) । → १७-८२ (परि १) ।

पटपंचाशिका ज्योतिष (पद्य) — शृष्ठीकृत (शृष्णपद्य) कृत (अनुवादक अज्ञात) ।
लि का सं १९१५ । वि ज्योतिष ।

मा — डा विद्यामंदिह, बारा नगरी डा पौरहरा (सीरी) । → २१ ३५३ ।

पटपंचाशिका टीका सहित (गद्य) — रचयिता अज्ञात । र का सं १८५१ ।
लि का सं १८२१ । वि ज्योतिष ।

मा — श्री बंरसेन पुजारी कुर्ब (कुर्बेशहर) । → १७-८२ (परि १) ।

पटपद् के भेद (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि कृष्ण सुंदरी के भेदोपभेद ।

मा — नम्यरीयचारिणी तथा बाराबली । → सं ४-४९१ ।

पटप्रदर्शनीनिर्णय (गद्यपद्य) — अल्प नाम अक्षरान या अक्षरानी । मनीहरकाठ
(निरंजनी) कृत । वि बेदाठ ।

(क) लि का सं १८११ ।

प्रा०—एशियाटिक सोसाइटी आफ बंगाल, फ़ाक़्ता १।→०१-५८ ।

(ख) लि० फ़ा० सं० १८४० ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-२६३ टी (गिरग श्याम) ।

(ग) प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०० १२ ।

षट्प्रश्नी (प्रश्न)→'षट्प्रदर्शनीनिर्णय' (मनोहरदास निरजनी कृत) ।

षटरहस्य (पद्य)—अन्य नाम 'षट्चतुरभगिनी-रहस्य' । पर्वतदास (जा) कृत ।

२० फ़ा० सं० १७४० । रामकलेवा आदि का वर्णन ।

(क) लि० फ़ा० सं० १८६८ ।

प्रा०—प० रामविलास, रामनगर, डा० तालाचगुम्हा (लगनाऊ) ।→

२६-२६५ ए ।

(ख) लि० फ़ा० सं० १६०३ ।

प्रा०—ठा० जगपालसिंह, वीरपुर, परगना अफोना (गहराइन) । →

२३-३१२ टी ।

(ग) लि० फ़ा० सं० १६११ ।

प्रा०—प० लालताप्रसाद, पंडित का पुरवा, सिमैया (गहराइन) । →

२३-३१२ ई ।

(घ) लि० फ़ा० सं० १६११ ।

प्रा०—प० विष्णुभरोसे, कफारा, डा० धौरहरा (खीरी) ।→२६-३४५ सी ।

(ङ) लि० फ़ा० सं० १६११ ।

प्रा०—बाबा शिवपुरी, कश्मीरी मुहल्ला, लखनऊ ।→२६-३४५ ई ।

(च) लि० फ़ा० सं० १६११ ।

प्रा०—श्री भगतारामदास, मीरपुर, डा० चारहद्वारी (पटा) ।→२६-२६५ वी ।

(छ) लि० फ़ा० सं० १६११ ।

प्रा०—ठा० शिवरतनसिंह, रामपुर मथुरा, डा० बसोरा (सीतापुर) । →

२६-३ ५ डी ।

(ज) लि० फ़ा० सं० १६१२ ।

प्रा०—प० शिवनारायण वाजपेयी, वाजपेयी का पुरवा, सिमैया (गहराइन) ।→

२३-३१२ सी ।

षटरहस्यनिरूपण→'षटरहस्य' (पर्वतदास जन कृत) ।

षटरूपमुक्ति (पद्य)—चरणदास (स्वामी) कृत । वि० सालोक्य, सामीप्य, सारूप्य और सायुज्य मुक्ति का वर्णन ।

(क) लि० फ़ा० सं० १८४८ ।

प्रा०—प० बलदेवप्रसाद तिवारी, अता, डा० ककवन (कानपुर) । →

२६-७८ एम ।

(ख) लि० फ़ा० सं० १८६६ ।

- मा —बाबा रामदास बहौंजीरपुर डा० फरीली (पद्य) । → १२-१५ ओ ।
 पटशास्त्र-विचार (पद्य)—हरिराम कृत । वि पट दर्शन कार ।
 मा —पं गोपसहस्र टीठकाभारी (मञ्जु) । → १८-१५६ बी ।
 पटशास्त्रवेद द्वारा-महाबाक्य-विचार (पद्य)—बममाली कृत । वि शास्त्री और
 वेदी की व्याख्या ।
 मा —पं बृंदावन ठपाध्याय झोरैवा (इटावा) । → १८-४ ए ।
 पटपटिभपराया (गद्य)—हरिराम (गोल्दामी) कृत । वि पुत्रिमार्गी विद्यात ।
 मा —श्री सरस्वती मंडार विद्याविभाग कोंकरोली । → १-४८९ ख ।
 संस्कृतचौधीसहिमा → गणेशकथा (केशवराय कृत) ।
 संस्कृतमोचन (पद्य)—दुलहीदास (?) कृत । वि का सं १६१४ । वि हनुमान भी
 की स्तुति ।
 मा —डा चंद्रिकाभस्वसिंह बमीदार, खानीपुर डा टाटाबकरी (लखनऊ) ।
 → ११-४८८ झार ।
 संस्कृतमोचन (पद्य)—नवनिधिदास कृत । वि का सं १६१९ । वि हंकर विनय ।
 मा —श्री लक्ष्मणसहाय दुनार लोबहरी (बलिया) । → ६-२११ ।
 संस्कृतमोचन (पद्य)—राजगुलाग (द्विवेदी) कृत । र का सं १६२१ । वि
 हनुमान भी की रचना ।
 मा —पं भानुप्रताप सिक्ली दुनार (मिरजापुर) । → ६-१४७ ए ।
 संस्कृतकथा (पद्य)—हरिचंभर (द्विवेदी) कृत । र का सं १६४४ । वि का
 सं १८६ । वि गयोरा भी की कथा ।
 मा —पं बाबुरेव पबिन क्वाल डा माधोर्गव (प्रतापगढ़) । → ११ १७२ ।
 संस्कृतारवरीस्तोत्र (पद्य)—रघुविद्या अष्टात । वि काशी की संकटा देवी की स्तुति ।
 मा —पं रोशनबाल सारस्वत बीबेरी (आगरा) । → २६ ४७८ ।
 संकटाप्रसाद (विचारी)—हरिदासपुर (राबरोली) के निवासी । काव्यकुशल ब्राह्मण ।
 पुत्री के नाम हृदयनारायण और स्वर्णकुमार । पुत्री का नाम हरिदोर् । ८४ वर्ष
 की आयुस्था में स्वर्गवात हुआ । सं १६१ के लगभग वर्तमान ।
 भजन (पद्य)—सं ४-१६५ ।
 संकटास्तोत्र (पद्य)—रघुविद्या अष्टात । वि संकटा देवी की स्तुति ।
 मा —श्री लखनराम लखनगर, डा नौगर्वा (आगरा) । → १५-२६६ ।
 संकेतसुगल (पद्य)—सुंदरकुंवरि कृत । र का सं १८१ । वि राधाकृष्ण का
 रासविलास ।
 मा —ठाणु निर्मलदास बेरु (जोधपुर) । → १-६६ ।
 संक्राचारण → संक्राचारण (तुषतिह संक्राचारण के फीर्द अनुवाची) ।
 संक्षेप हराम → भागवत (बटमरकंज) (भीलाक कृत) ।

सञ्ज्ञेप लीलावती → 'शककौतूहल' (पीतमदास कृत) ।

सरयादरसन—गोरखनाथ कृत । 'गोरखबोध' में संगृहीत । → ०२-६१ (उन्नीम) ।

सगम—स० १६०७ के पूर्व वर्तमान ।

श्रीकृष्णखालिनि को भृगरा (पद्य) → स० ०४-३६६ ।

सगमलाल—सुवश शुक्ल के वशज । टेङ्गा (उन्नाय) निरासी ।

कवित्त (पद्य) → २३-३७२ ।

सगीत (त्रय) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । २० फा० स० १८६४ । लि० फा० स० १८६४ । वि० सगीत ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-५६८ ।

सगीत (भाषा) → 'संगीतदर्पण' (हरिवल्लभ कृत) ।

सगीतकल्पद्रुम → 'रागसागर' (कृष्णानन्द कृत) ।

संगीत की पुस्तक (पद्य)—अन्य नाम 'सगीतरत्नाकर' । गौरीशकर (मट्ट) कृत ।

वि० राग रागिनियो का वर्णन ।

(क) लि० फा० स० १६४० ।

प्रा०—लाला गूजरमल गढिया, डा० उमरगढ (एटा) । → २६-१०१ डी ।

(ख) प्रा०—कवि विश्रामसिंह, मथानीपुर, डा० सरोढ (एटा) ।

→ २६-१०१ ई ।

सगीतदीपिका (पद्य)—शारंगधर कृत । वि० सगीत ।

प्रा०—कुँवर लक्ष्मणप्रतापसिंह, साहीपुर (नौलखा), डा० हँडिया (इलाहाबाद) । → स० ०१-४१० ।

सगीतपच्चीसी (पद्य)—गहरगोपाल कृत । वि० रामलीला ।

प्रा०—पं० मयाशकर याज्ञिक, अधिकारी गोकुलनाथ जी का मन्दिर, गोकुल (मथुरा) । → ३२-५६ ई ।

सगीतसार (पद्य)—तानधेन कृत । लि० फा० स० १८८८ । वि० सगीत शास्त्र ।

प्रा०—बोधवेश पुस्तकालय, रीवाँ । → ०१-१२ ।

सगीतसार-सुराराध्य → 'सागीतदर्पण' (हरिवल्लभ कृत) ।

संगृहीतलतिका (पद्य)—दाताराम (दीनदास) कृत । वि० कजली, भजन, डुमरी आदि का संग्रह ।

(क) लि० फा० स० १६३६ ।

प्रा०—प० शिवदयाल बाजपेयी, सिंहपुर, डा० सरोढ (एटा) । → २६-६० ए ।

(ख) लि० फा० स० १६४८ ।

प्रा०—मुशी लालाराम कायस्थ, राकामाली, डा० औरंगाबाद (सीतापुर) । → २६-६० डी ।

संग्रह (पद्य)—अमरनाथ कृत । २० फा० स० १८३३ । वि० तुलसीदास, बिहारी, गग

श्रीर काशीराम की कविताओं का संग्रह । → पं १२-१ ।

संग्रह (पद्य)—आत्मम घोर शेल कृत । वि आत्मम घोर शेल की कविताओं का संग्रह ।

प्रा —पं बर्हीनाथ मद्रु भी ए ललनऊ विरचविद्यमान, ललनऊ ।
→ ११-१६ बी ।

संग्रह (गद्यपद्य)—उमरावसिंह कृत । वि शकुन, हनुमान का सीता के पाठ संदेश ले नामा मुदामा की कथा और नाविकामेद आदि ।

प्रा —भीमती रानी कुँवरि, भू पू अम्बाविष्णु कम्पा पाठशास्त्रा, तिरुवागंब (मैनपुरी) । → १२-११४ ।

संग्रह (पद्य)—कैवलाहृष्य कृष्ण कवि) कृत । वि विविध कवियों के लयों और कवियों का संग्रह ।

प्रा —पं मन्वेवचरु शर्मा कुटावली (मैनपुरी) । → १८-८४ बी एष ।

संग्रह (पद्य)—गंग (कवि) कृत । वि विविध ।

प्रा —पं बर्हीनाथ मद्रु ललनऊ । → २१-११४ ।

संग्रह (पद्य)—अपज्ञा कृत । वि शंकर और कृष्ण जी की किनय आदि ।

(क) शि का सं १६१ ।

प्रा —भी विद्यामसिंह कवि भवनिद्यापुर, डा लरोड़ (एटा) । → १६-१७४ सी ।

(ल) शि का सं १६१२ ।

प्रा —शास्त्रा विद्यमुन्मराय नगरामगत डा पट्टिवाली (एटा) । → २६-१७४ बी ।

संग्रह (पद्य)—दुर्गाप्रसाद (बाकपेरी) कृत । वि कृष्ण गणेश गंगा आदि के मन्त्र ।

प्रा —श्रीश्री बाकपेरी मुयेहरा डा बलबेठनगर (हडगा) । → १८-४६ ।

संग्रह (पद्य)—नारायण (स्वामी) कृत । शि का सं १६१९ । वि राग रागिनी गजल, मन्त्र इत्यादि ।

प्रा —पं शिवमवेश विद्युनपुर डा अलीगंज (एटा) । → २६-१७७ इ ।

संग्रह (पद्य)—निहालदास कृत । शि का सं १८६८ । शोरी और बारहमासी आदि ।

प्रा —डा रामनरेणसिंह तारापठ का मिबाबा डा मक्तिबाहुमुरा (सीरी) । → १६-११९ सी ।

संग्रह (पद्य)—प्रियादास कृत । शि का सं १६११ । वि कृष्णजीसा ।

प्रा —शास्त्रा विद्यमुन्मराय नगरामगत पट्टिवाली (एटा) । → २६-१७१ बी ।

संग्रह (गद्यपद्य)—बनारसी कृत । शि का सं १६७७ । विविध ।

प्रा —पं देवचरु छायादास (मधुरा) । → १८-६ ।

संग्रह (पद्य)—माधुरीदास कृत । वि कृष्णजीसा ।

प्रा —पं केदारनाथ पाठक, बेहोकलीबंज मिरवापुर । → १-१४ (जी) ।

श्री सं वि ६९ (११ - १४)

संग्रह (पद्य)—शिवप्रसादसिंह कृत । वि० विविध विषयक पुरुषोत्तम, नरहरि, तोप आदि की कविताओं का संग्रह ।

प्रा०—डा० रणधीरसिंह जमींदार, रानीपुर, डा० तागावगुणी (लखनऊ) ।
→ २६-४१ ।

संग्रह (पद्य)—हरिप्रखरसिंह कृत । वि० रामचिनय और पिंगल ।

प्रा०—लाला द्वाकाप्रसाद, मोटा, डा० भरथना (इटावा) । → ३८-५६ ।

संग्रह (गद्य)—हीरालाल (वैश्य) कृत । वि० वैयक ।

प्रा०—डा० जगदविकाप्रसादसिंह, गुडवापुर, डा० चिलप्रलिया (बहराइन) । → २३-१६६ सी ।

संग्रह (पद्य)—विभिन्न कवि (तुलसी, मतिराम, देव आदि) कृत । वि० स्फुट ।

प्रा०—प० रामसहाय कारिया, पैगू, डा० भारील (मैनपुरी) । → ३५-२२७ ।

संग्रह (पद्य)—विविध कवि (आलम, कालिदास, देव आदि) कृत । वि० अंगार अर्ण ।

प्रा०—श्री फूलचंद साधु, दिहुली, डा० बरनाहल (मैनपुरी) । → ३५-२८ ।

संग्रह (पद्य)—विभिन्न कवि कृत । वि० स्फुट ।

प्रा०—प० ब्रह्मानंद मिश्र, सहायक अध्यापक, हाइस्कूल, प्रतापगढ़ । → १७-५ (परि०३) ।

संग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १९३३ । वि० कृष्णदास कृत रुक्मिणीविवाह और नारायणदास कृत राधाविवाह आदि का संग्रह ।

प्रा०—श्री अश्विनीकुमार वैद्य, बलदेव (मथुरा) । → १७-७२ (परि०३) ।

संग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० राग रागिनी ।

प्रा०—श्री चंद्रसेन पुजारी, गगाजी का मंदिर, खुरजा । → १७-७३ (परि०३) ।

संग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० प्रेमादि वर्णन ।

प्रा०—डा० प्रदीनाथसिंह, खरौंही, डा० मानघाता (प्रतापगढ़) । → २६-१०३ (परि०३) ।

संग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० विविध ।

प्रा०—प० गगाधर, कोटला (आगरा) । → २६-८८० ।

संग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० विविध ।

प्रा०—प० बच्चूलाल शर्मा, कुकावली (मैनपुरी) । → ३५-२६४ ।

संग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० भक्ति, विराग एव प्रेम ।

प्रा०—श्री फूलचंद साधु, दिहुली, डा० बरनाहल (मैनपुरी) । → ३५-२६५ ।

संग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० राम और कृष्ण विषयक काव्य संग्रह ।

प्रा०—पं० रामजी शर्मा, अखरोही, डा० करहल (मैनपुरी) । → ३५-२६६ ।

संग्रहकविताई (सारसंग्रह (पद्य)—विविध कवि (केशव, घनानंद, ठाकुर आदि) कृत । वि० स्फुट ।

प्रा०—प० मयाशकर याज्ञिक, अधिकारी, गोकुलनाथ का मंदिर, गोकुल (मथुरा) । → ३२-२७८ ।

संमद कविल पुत्रकर (पद्य)—विभिन्न कवि हूँ । वि विविध ।

मा —नागरीप्रधारिणी लम्बा, बारासती । → ११-४६८ (अद्य) ।

संमदमयात्रा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि रूद्रचरोपासना, स्त्री शिक्षा आदि ।

मा —भी ठाधिगराम अचाली (अलीगढ़) । → १७-७४ (परि १) ।

संमदमंधमाला (पद्य)—सकलराम कृत । वि सीमा, बुगा शिव आदि की स्तुति ।

मा —भी गवाप्रयाद मनीना डा मरमूदाबाद (पीठापुर) । → २९-११३ ।

संमदस्तुतिज्ञा → 'अंगुलीतल्लिका' (दाताराम कृत) ।

संमदसार (पद्य)—विविध कवि (अशीराम मंडन सेनापति आदि) कृत । सि का सं १६१४ । वि स्फुट ।

मा —सिगोर्न कृष्णविह ररुठ गोवर्द्धन (मधुरा) । → १७-७९ (परि ३) ।

संमदाश्लो → नानाधनरसंमदाश्लो (मातादीन शुक्ल कृत) ।

संमामजोग (ग्रंथ) (पद्य)—इतिहास कृत । र का सं १६९ से १७४ के बीच से वि बेराय्य । → पं २२ ३७ आद्य ।

संमामद्वय (पद्य)—नोमनाय कृत । र का सं १७८९ । सि का सं १८१ ।

वि सरोवर्य क अनुसार राजाध्या के संमाम जीतने का ज्ञान ।

मा —पं रेवतीमंडन मिश्र बरी डा बरारी (मधुरा) । → १८-१४१ ।

संमामद्वय (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि अश्लेष ।

मा —सेठ अमृतलाल गुलबारीलाल पिरोबाबाद (आगरा) । → २६-४८१ ।

संमामरत्नाकर (पद्य)—रामेश (मह) कृत । र का सं १८२३ । सि का सं १६१४ । वि महाराज बुधिरि के राजकृत्य कृत का वर्तन ।

मा —भी ब्रजवाठीलाल गावीमाच चौबे विधामबाद मधुरा । → ६-२९ ।

संमाम राजा पद्मभद्रसिंह पदद्वारो → 'ग्रंथेबर्षय (मधुरेश कवि कृत) ।

संमामसार → 'महाभारत (द्रोणपर्व माया) (कुलपति मिश्र कृत) ।

संमामसिंह (राजा)—धिरमौर बंध के राजा । काव्य, पिस्त मृगोल ज्योल आदि के अध्ये काता । सं १८१९ क लगभग वर्तमान ।

काव्यार्थ (पद्य) → ६ २७९ २९-१२१ ।

संघपट्टा ग्रंथ बालाबोध (गद्य)—सहमीपल्लभ कृत । र का सं १७४७ । सि का सं १७४७ । वि सैन्य संघ संघपट्ट का अनुवाद ।

मा —नागरीप्रधारिणी लम्बा बारासती । → सं ७-१७९ ।

संक्षेप तिमिरनाशक (पद्य)—कृष्णविष्णु (पंडित) कृत । वि इतिहास ।

मा —भी पुत्रपाठम उपान्यास शैलपुर डा-ठेबीबाबाद (बीनपुर) । → सं ४-४९ ।

संज्ञोवन (बंधक) (गद्यपद्य)—धम्मग (चौदहृत शैपर) कृत । वि नाम से स्वह ।

मा —पं बाबुराम पुणेहित केसव डा मलासनी (इलाहा) । → १५-९ ।

सजीवनचरितावली (पद्य)— ब्रजनिधिवल्लभ कृत । र० का० स० १७५५ । वि० हित
हरिवंश तथा उनके वंशजों का वर्णन ।

प्रा०—गो० युगलवल्लभ, राधावल्लभजी का मंदिर, वृंदावन (मथुरा) ।
→१२-३२ ।

संजीवनसार (पद्य)— नोनेशाह कृत । र० का० स० १८६६ । लि० का० स० १६२८ ।
वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्री हरिचरण उपाध्याय, कालीमर्दनपुरा, समथर ।→०६-८० सी ।

सज्यानाथ—स० १८५६ के पूर्व वर्तमान ।

श्रवधूतगीता (भाषा टीका) (पद्य)→स० ०१-४३३ ।

सत (कविराज)—रीवाँ राज्य निवासी । दरभंगा नरेश महाराज लक्ष्मीश्वरसिंह के
दरबारी कवि । स० १६४२ के लगभग वर्तमान ।

लक्ष्मीश्वरचंद्रिका (पद्य)→०० ५१ ।

सतउपदेश (पद्य)—शिवनारायण (स्वामी) कृत । वि० उपदेश ।

(क) प्रा०—प० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) ।→०६-२६४ ई ।

(ख) प्रा०—श्री भागवतलाल, प्रतापगढ ।→२६-४४८ ।

सतदास—सभवत शाहपुरा (राजस्थान) के सत स्वा० रामचरण के दादा गुरु ।
स० १८३० के लगभग वर्तमान ।

बानी या साखी (पद्य)→२३-३७५ ए, बी ।

वाणीश्रृणुमै (पद्य)→स० ०७-१८६ ।

साखी (पद्य)→स० ०१-४३४ ।

सुमिरन को श्रग (पद्य)→४१-२७४ ।

सतदास—च्यवनी ग्राम (डलमऊ, रायबरेली) के निवासी । स० १६११ के लगभग
वर्तमान ।

भक्तिविलास (भाषा) (पद्य)→स० ०४-३६८ ।

संतदास—ब्रज वासी । स० १६८० के लगभग वर्तमान ।

गोपीकृष्ण की वारहखड़ी (पद्य) →१२-१६६, २६-४२८ ए, बी,
४१-५६६ (अप्र०), स० ०७-१८७ ।

सतदास—अन्य नाम सतरसिक । स० १६२३ के पूर्व वर्तमान ।

मैवरगीत (पद्य)→स० ०१-४३५ ।

सतदास—(?)

श्रास्ती (पद्य)→स० ०७-१८८ ।

सतदास→‘हजारीदास’ (‘बानी’ आदि के रचयिता) ।

संतदास की बानी→‘बानी या साखी’ (सतदास कृत) ।

सतपरचाना (पद्य)→शिवनारायण (स्वामी) कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

मा —पं भानुप्रताप ठिकारी, जुनार (मिरवापुर) । → ०६-१६४ डी ।

संतबसरा (कायस्थ)—छतनामी संभदाप के अनुवासी । मरही (लखनऊ) के मईत ।

कोटबाबदन (पद्य) → ११-१७१ बी ।

लक्ष्यप्रकाश (गद्यपद्य) → ११-१७१ ए ।

संतबसरा (बंदीजन)—होसपुर (बाराबंकी) निवासी ।

नलशिल (पद्य) → ११-१७४ ।

संत या संतन (कवि)—बाबमऊ (टाबरेली) निवासी ।

अभारमहीभाबती (गद्यपद्य) → छं ४ १६७ ।

संतसिद्ध → संतदास? (मंत्रगीत के रचयिता) ।

संतज्ञान (जैन)—पंडित और कवि ।

सिद्धिकविवान (गद्यपद्य) → छं १०-१२१ क, ख ।

संतबायी (१) (पद्य)—शिवनारायण (स्वामी) कृत । वि मछि और ज्ञानोपदेश ।

मा —नागरीप्रचारिणी सम्य बाराबंकी । → छं ४ १८२ ।

संतबिषार (पद्य)—शिवनारायण (स्वामी) कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

मा —पं भानुप्रताप ठिकारी जुनार (मिरवापुर) । → ६-२६४ डी ।

संतबिनय शतक (पद्य)—मुल्लानम्बरय कृत । लि का छं १६२२ । वि

मन्मथ के आचार पर संतों के नाम और बंधन ।

मा —नागरीप्रचारिणी सम्य बाराबंकी । → ४१-२ ६ ४ ।

संतबिज्ञान (पद्य)—निखानंद कृत । लि का छं १८८५ । वि अष्टांगी और

मकों का बन्धन । → पं ११-७८ ।

संतबिज्ञान (पद्य)—रामाचरदास कृत । र का छं १६२५ । लि का छं १६२८ ।

वि लुठि नीति शिक्षा और श्रृंयार ।

मा —श्री रामचरस शुक्ल गवर्नमेंट माडल मार्मल स्कूल इलाहाबाद । → छं १-११ ।

संतबिज्ञान (पद्य)—शिवनारायण (स्वामी) कृत । वि आत्मज्ञान ।

मा —पं भानुप्रताप ठिकारी जुनार (मिरवापुर) । → ६-१६४ डी ।

संतबोधन (गद्य)—शिवनारायण (स्वामी) कृत । वि संतार्थों के गुणागुण एवं पंच ल्पारि वर्णन ।

मा —मईत लक्ष्मिचोर रठसंड (बलिपा) । → ४१-१११ म ।

संतसई (पद्य)—बबठिह (टाबरेली) कृत । र का छं १८११ । वि ज्ञान और मूर्ति ।

(क) लि का छं १६११ ।

मा —मुंठी अष्टरकीलास रावपुल्लभवाप्यस बलरामपुर । → ६ ११६ ।

(ग) लि का छं १६५७ ।

मा —श्री हरिचरदास एम ए क्मोली डा रानीचरदा (बाराबंकी) । → छं ४ ११७ ।

सतसरन (पद्य)—शिवनारायण (स्वामी) कृत । वि० उपदेश ।

प्रा०—श्री लाडिलीप्रसाद, धरवार, डा० बलरुद्र (इटावा) ।→३५-६३ ।

सतसहस्रनाम (पद्य)—कुवेरदास कृत । लि० फा० सन् १२७३ साल । वि० एक सहस्र सतों के नाम ।

प्रा०—श्री जगन्नाथदास मठाधीश, जनकेगँव डा० फाटीपुर (मुलतानपुर) ।→ स० ०४-३७ ।

सतसिंह—सिख । पजाबी । सूरतसिंह ज्ञानी के पुत्र । सं० १८८१-८८ मे वर्तमान ।

भावप्रकाशिनी टीका (गद्यपद्य)→०५-७८, ०६-२८२ ए से जी तक, २६-४२६ ए, बी ।

सतसुदर (पद्य)—शिवनारायण (स्वामी) कृत । २० फा० स० १८११ । वि० संतों का माहात्म्य ।

प्रा०—प० भानुप्रताप तिवारी, जुनार (मिरजापुर) ।→०६-२६४ ए ।

सतसुमिरनी (पद्य)—गगादास कृत । वि० भक्तों का वर्णन ।

प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकाय, दत्तिया ।→०६-२५२ ए (विक्रम अग्रप्राप्त) ।

सतसुमिरनी (नाल) (पद्य)—नानक (गुरु) कृत । वि० गुरु महिमा, भक्ति, ईश्वर को जानने के उपाय आदि ।

प्रा०—श्री जुगलकिशोर, देवनदपुर (रायबरेली) ।→२३-२६३ जी ।

संताखरी (पद्य)—शिवनारायण (स्वामी) कृत । वि० सासारिक सुख दुःख और सत महिमा ।

प्रा०—महंत श्री राजकिशोर, रतसड (बलिया) ।→४१-२६३ ट ।

सतानकल्पलतिका (पद्य)—मुन्ना कृत । वि० बध्या चिकित्सा ।

(क) प्रा०—ठा० रघुराजसिंह मुख्तार, मौँडर भासौना, डा० जिठवारा (प्रतापगढ) ।→२६-३११ ।

(ख) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-२६६ ।

सतान सातों की कथा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० भादों शुक्ला सप्तमी की सतान सातों की कथा का वर्णन ।

(क) प्रा०—प० श्रीनारायण शर्मा, भाइरी, डा० शिकोहाबाद (मैनपुरी) ।→ ३५-३०० ए ।

(ख) प्रा०—प० विद्याराम शर्मा, परतापनेर (इटावा) ।→३५-३०० बी ।

सतों की गाली (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० आध्यात्मिक गाली ।

प्रा०—प० सत्यनायण त्रिपाठी, बौँदा, डा० गढ़वारा (प्रतापगढ) । → २६-२४ डी ।

सतों की वाणी (पद्य)—हित बृदावनदास (चाचा) कृत । वि० श्रीकृष्ण जन्म, ब्रधार्ई, छुठी आदि ।

प्रा — श्री मुलसीराम गौलामी नंद जी के मंदिर का बेरा डा नंदप्राम (मजुरा) । → १२-२११ एन ।

संतोष (वैद्य)—अन्य नाम मनसंतोष । संभवतः खंडी (खालियर) के निवासी ।

विपभाशन (पद्य) → १-१२४ ४१-१८१ ।

संतोषबोध (पद्य)—कबीरदास कृत । लि का सं १८२९ । वि बीव विपबद्ध ज्ञान ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा बाराखली । → ४१-२१ ए ।

संतोषसिंह—शिक्ष । पटियाला निवासी । सं १८९ के लगभग वर्तमान ।

रामायण बाहमीक्षीय (पद्य) → १-१२१ ।

संतोषसुरतठ (गद्यपद्य)—साधिकाकृत कृत । लि का सं १९११ । वि मक्ति की महिमा आदि ।

प्रा — श्री गोकुलनाथ जी का मंदिर गोकुल (मजुरा) । → १२-११८ ।

संदेहबोध (गद्य)—अन्य नाम 'देवप्रमोदपद-मुल्लखपेटिका । साहबरीन कृत । र का सं १९७ । वि अक्षरार वर्णन ।

प्रा—महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखली) । → ४-१

संदेहसागर → 'योगसंदेहसागर (स्वा चरखदास कृत) ।

संप्रदायनिर्णय और प्रायनाशातक (पद्य)—कृपानिवाण कृत । वि उसी समाज और रामनाम की महिमा ।

प्रा — बाबू बालनाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक कटरपुर । → १-२७९ ए (विवरण अग्रतः) ।

संपन्न (पद्य)—महामति (महामंत) कृत । वि विरह वर्णन ।

प्रा — सरस्वती मंडार लक्ष्मणकीर्त अयोध्या । → १७-१ ८ डी ।

संशोधनपत्राशिका → बाबनअफरी के बाल (धानतराज कृत) ।

संशोधनपत्राशिका (भाषा) (पद्य)—विहारीदास कृत । र का सं १७५८ । वि कैल प्रथ संशोधनपत्राशिका का अंतुवाह ।

प्रा — श्री कैल वैद्य ब्रह्मपुर । → -१११ ।

समतसार (प्रबंध) (पद्य)—श्रीधरदास कृत । र का सं १८८ । लि का सं १९ । वि लक्ष्मण ।

प्रा — बाबा परागशरदास उभेहनी डा फ्येहपुर (धक्करोली) । → १५-१४ ए ।

संशोधनपत्राशिका (पद्य)—बहादुरदास कृत । र का सं १९१ । वि कैलपूजन ।

प्रा — श्री कैल मंदिर (नया), तिरुवांग (मैनपुरी) । → १२-९७ ।

संयोगवत्तीक्ष्णी (पद्य)—मान कवि या मुनिमान कृत । २० का० सं० १७३१ । वि० नायिकाभेद वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, फौजरोली ।→सं० ०१-२६२ फ ।

सवत्सरफल (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० साठ सयत्तों का फल ।

(क) प्रा०—प० प्रभुदयाल शर्मा, सिरसा, डा० इफदिल (इटावा) । → ३५-२६१ ए ।

(ख) प्रा०—प० हरदयाल, भदेसरा, डा० सिरसागज (मैनपुरी) । → ३५-२६१ वी ।

सवत्सरफल (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० साठ सवत्सरों का फल ।

प्रा० प० रामदयाल शर्मा, जगौरा, डा० जसवतनगर (इटावा) । → ३५-२६१ सी ।

सवन्सरफल (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० साठ सवत्सरों का फल ।

प्रा०—पं० चुन्नीलाल पुजारी, नगलाआशा, डा० बलरई (इटावा) । → ३५-२६२ ।

सवत्सरसमुच्चय (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० सवत्सरों के नाम और उनके शुभाशुभ का वर्णन ।

प्रा०—प० मातादीन नवरदार, कजरा, डा० फरहल (मैनपुरी) ।→३५-२६३ ।

संवर (कवि)—जैन । स० १८२७ के पूर्व वर्तमान ।

बारहमासा (पद्य)→२६-४२२ ।

सवाद पलकराम नानकपथी और तुलसीसाहब (पद्य)—तुलसीसाहब कृत । वि० नानकपथी पलकराम और तुलसीसाहब का धार्मिक विवाद ।

प्रा०—बाबा शिवगिरि, राजारामपुर, डा० सहावर (एटा) ।→२६-३२६ डी ।

सवाद फूलदास कवीरपथी और तुलसीसाहब (पद्य)—तुलसीसाहब कृत । लि० का० स० १६१६ । वि० कवीरपथी फूलदास और तुलसी साहब का धार्मिक विवाद ।

प्रा०—बाबा शिवगिरि, राजारामपुर, डा० सहावर (एटा) ।→२६-३२६ सी ।

संस्कृत के काल (गद्य)—केवलकृष्ण (शर्मा) उप० कृष्ण कवि कृत । वि० संस्कृत के दसों कालों की परिभाषा और व्याख्या सहित उदाहरण ।

प्रा०—पं० लालताप्रसाद, मुहल्ला छुपैटी, इटावा ।→३८-८४ आई ।

संस्कृत के कुछ पद्यखंडों पर सवैये (पद्य)—बालगोविंद कृत । वि० कृष्ण के प्रति गोपियों का प्रेम वर्णन आदि ।

प्रा०—पं०श्रीकृष्ण, छुपैटी, इटावा ।→३८-२ ।

संस्कृत भक्तमाल की टीका (गद्य)—वैजनाथ कृत । २० का० स० १६३० । लि० का० स० १६३१ । वि० भक्तों की कथा ।

प्रा०—प० रामकुमार त्रिपाठी, मास्टर कन्हैयालालरोड, ऐशबाग, लखनऊ ।→सं० ०७-१३५ ।

संस्कृत व्याकरण (गद्य)—देवताकृष्ण शर्मा (कृष्ण कवि) कृत । वि
व्याकरण ।

प्रा — श्री मन्मथ शर्मा रियासत मुन्सर हा कुरावली (मैनपुरी) । →
१८ ८४ पं ।

सकलगहरा मंत्र या रमैणी (पद्य)—श्रीरत्न कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

(क) लि का सं १७७१ ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → सं १०-१५ ।

(ख) लि का सं १७१७ ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → सं ७-११ प ।

सखीसमाज नाटक (पद्य)—केदारकीर्ति (केदार मिश्र) कृत । लि का सं १७६ ।

वि राधाकृष्ण की सभिकी श्रीर सखाओं का बर्णन ।

प्रा — राम पुस्तकालय किता प्रतापगढ़ प्रतापगढ़ । → सं १-१६ ।

सगारबलीला (पद्य)—केदारीसिंह (नंद) कृत । वि राधाकृष्ण का व्याह ।

(क) लि का सं ११२ ।

प्रा — साहा देवीप्रसाद कटरपुर । → २ ३७ ।

(ख) प्रा — बठिपानरेश का पुस्तकालय, बठिया । → १-१११ (विचार
अप्राम) ।

सगुन → सगुमावली (मधुरी कृत) ।

सगुन नथी बिरा को (पद्य)—रघुपिता अज्ञात । वि श्रीरतिप ।

प्रा — पं शालिग्राम श्रीरति कामू का संदीला (हरद्वार) । →
२१-१०५ (परि १) ।

सगुनपरीक्षा (गद्य)—गोकुलचंद्र कृत । लि का सं ११२७ । वि शकुम ।

प्रा — साहा विशुन्कराव नगराभाठ का परिवारी (एटा) । → २१ १२७ ।

सगुनपरीक्षा (गद्य)—नक्षिराम कृत । र का सं १८१४ । वि श्रीरतिप ।

प्रा — पं पटोबानंदन ठिबारी कौषा (उन्नाव) । → २१-२६१ ।

सगुनमाहा → 'रामसत्ताका' (गो कृतवीराठ कृत) ।

सगुनबिचार (गद्य)—रघुपिता अज्ञात । वि सगुमासगुन कामन की विधि ।

प्रा — बालदेवी मंडाट, लखमपुरकोट, अयोध्या । → १७-७ (परि १) ।

सगुनबिचार (पद्य)—उदयनाथ कृत । र का सं १८४१ । वि ईश शिवक लुना
बली श्रीर कृष्ण ।

(क) लि का सं ११११ ।

प्रा — पं मूलचंद्र ठिबारी श्रीराम का विरसों (सीतापुर) । → २१-४८१ ।

को सं वि ११ (११ ०-१४)

(ख) लि० का० स० १६२४ ।

प्रा०—ठा० दिग्विजयसिंह तालुकेंदार, टिकौलिया (सीतापुर) ।→१२-१६१ ।

(ग) लि० का० स० १६२४ ।

प्रा०—ठा० रामसिंह, खुनाथपुर, टा० त्रिसवौं (सीतापुर) ।→२३-४३६ ।

सगुनासुभाषित (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८६८ । वि० शकुन ।

प्रा०—श्री चिरजी वैद्य, वेलनगंज, आगरा ।→२६-४६७ ।

सगुनावली (पद्य)—अन्य नाम 'छींक व शकुन विचार' तथा 'भट्टलीसगुनावली' ।

भट्टलि (भट्टरी) कृत । वि० शकुन विचार ।

(फ) लि० का० स० १६२५ ।

प्रा०—प० शिवकुमार, गोपालपुर, लखीमपुर (सीरी) ।→२६-४६ सी ।

(ख) लि० का० स० १६२८ ।

प्रा०—प० रामदत्त दूवे, मुन्नारकपुर, डा० लहरपुर (सीतापुर) ।→२६-४६ डी ।

(ग) प्रा०—प० रामनाथ पाडे, प्रधानाध्यापक, प्राइमरी स्कूल, कुरही, टा० जिठवारा (प्रतापगढ़) ।→२६-४६ ई ।

(घ) प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण पटवारी, धनुवाँखेड़ा (इटावा) ।→३५-६० ।

(ङ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→३८-७ ए ।

(च) प्रा०—चौधरी जुगलकिशोर, करहला, डा० बरसाना (मथुरा) । → ३८-७ बी ।

(छ) प्रा०—श्री तुलसीदास जी का वड़ा स्थान, दारागंज, इलाहाबाद । → ४१-५६६ (अप्र०) ।

सगुनावली (पद्य)—मोहन कृत । २० का० स० १८७८ । लि० का० स० १६२६ ।
वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० केवलराम, भरतपुर, डा० सौर (मथुरा) ।→३८-६८ ।

सगुनावली (गद्यपद्य)—व्यास कृत । लि० का० स० १८२७ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा० त्रिसवौं आनन्दभवन पुस्तकालय, डा० त्रिसवौं (सीतापुर) ।→२६-२०६ डी ।

सगुनावली (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० भाइरूँक ।

प्रा०—प० भगवानन्द, बेनीपुर, डा० माधोगंज (प्रतापगढ़) । → २६-१०६ (परि० ३) ।

सगुनावली → रामशलाका' (गो० तुलसीदास कृत) ।

सगुनौटी (अँकारचल) (गद्य)—गणाराम (ऋषि) कृत । लि० का० स० १६२० ।
वि० शकुन ।

प्रा०—श्री हनुमतदत्त त्रिपाठी, सनातन धर्मोपदेशक, इस्माइलगंज, इलाहाबाद ।→ स० ०१-७५ ।

सगुनौती (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० ज्योतिष ।

प्रा०—प० विद्येश्वरीप्रसाद मिश्र, अध्यापक संस्कृत पाठशाला, गोंडा,

डा माधोदास (प्रतापगढ़) । → २६-१ * (परि १) ।

सगुनीश्री (गद्य) —रचयिता अज्ञात । वि शकुन ।

मा —डा बगन्नापतिह कूर्म चौकड़ी, डा नगराम (बखनऊ) । → २६-४६८ ।

सगुनीश्री → रामचंद्रा (गो तुलसीदास कृत) ।

सगुनीश्री और शिपाशकुन (गद्य) —रचयिता अज्ञात । वि शकुन ।

मा —श्री नौबतराय मुलाकारीलाल वैद्य फिरोजाबाद (आगरा) । → २६-४७ ।

सगुनीश्रीपनीहा (गद्य) —रचयिता अज्ञात । लि का सं १९३२ । वि शकुन ।

मा —श्री श्रीतिमाधुराय मालगुजार रायबाहा डा कटनी (बखनपुर) । → २६ ४६६ ।

सगुनीश्रीमदन (पद्य ?) परशुराम कृत । वि शकुन विभाग । → पं २२ ८१ ।

संक्षिप्तज्ञानद्वन्द्वद्वी (पद्य) —शक्तिपर (स्वामी) कृत । वि वेदांत ।

मा —महंत हरिहरदास मुनि, पौरी (गढ़वाल) । → २७ १७ टी ।

संक्षिप्तज्ञानद्विद्वार-स्तोत्र (पद्य) —मगधतरास कृत । वि मगधद्वीप ।

मा —वं रामकृष्ण शुक्ल मुहूर्तन भवन पूरककुंड प्रयाग । → ४१-१७३ म ।

संज्ञमसहोरा (पद्य) —बंशी (कवि) कृत । र का सं १७८ । वि नंद तथा
इपगनु द्वारा बरबभू के लिपि में देवेबने का वर्णन ।

मा —टीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय टीकमगढ़ । → ६-११ ।

संज्ञनचिन्त-अनुकमनामा (गद्य) —हरग्लाल (जैन) कृत । र का सं १९६ ।
वि ज्ञानोपदेश ।

(क) लि का सं १९७ ।

मा —दिगांबर जैन पंचनाथी मंदिर, आबूपुण मुजफ्फरनगर । → सं १-१३६ क ।

(ख) लि का सं १९११ ।

मा —दिगांबर जैन मंदिर आबूपुण मुजफ्फरनगर । → सं १ १३६ ख ।

(ग) लि का सं १९११ ।

मा —घादिनाथ जी का मंदिर आबूपुण मुजफ्फरनगर । → सं १-१३६ ग ।

संज्ञनचिन्तास (पद्य) —बस (दत्त) कृत । र का सं १८४ । लि का सं १८४६ । वि भाविकामेव ।

मा —सहाराब बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाणेश्वरी) । → १-३३ ।

सतकधीरबंदीजोरे (पद्य) —बनीरदास कृत । वि आरामदान ।

मा —इतिबानरेश का पुस्तकालय इतिबा । → १-१७७ एच (विबरदास प्रयाग) ।

सतकविद्वन्द्वद्वीपिका (पद्य) —मारवठादि (मारवठिह) कृत । लि का सं १८३७ ।
वि साहित्यशास्त्र और कवि शिष्या वर्णन ।

मा —ठा लाल संकपंडितह मुंजरपुर डा बारा (इलाहाबाद) । → सं १-२४७ ।

सतगीता (पद्य) —धर्मीराम कृत । वि बुवांठा के संतुल पांडवों का पद्यक्रम प्रदर्शन ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-३२५ (भिवरण अत्रापत्त) ।
सतगुरसाहब की साखी (पद्य)—तुलसी (दास) साहज कृत । वि० निर्गुण ज्ञान ।

प्रा०—श्री धर्मपाल ब्रोहरे, सलीमपुर, डा० सादाबाद (मथुरा) ।→३२-२२२ सी ।
सतगुरुप्रसादशरण (स्वामी)—ब्रह्मण । कमोलिया गाँव (?) म अन्नम । नैमिपारण्य
(हरदोई) निवासी । १६वाँ शताब्दी में वर्तमान ।

उपदेश (पद्य)→२०-१७५ ।

सतनाम (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० ज्ञान और वैराग्य ।

प्रा०—श्री लछमनप्रसाद सुनार, हल्दी (बलिया) ।→०६-१४३ क्यू' ।

सतनाम (पद्य)—नानक (गुरु) कृत । वि० ज्ञान और इश्वर महिमा ।

प्रा०—बाबू श्रीरचद ढाकर, व्यवस्थापक, बी० डी० गुप्ता एंटर फ०, चौक
बाजार (बहराइच) ।→२३-२६३ एफ ।

सतपंचचौपाई (पद्य)—तुलसीदास (गोस्वामी) कृत । वि० सीता राम का नरेशिख
सौंदर्य ।

प्रा०—लाला तुलसीराम निगम, रायचरेली ।→२३-४३२ बी' ।

सतपचासिका (पद्य)—रामचरणदास कृत । २० फा० स० १८४२ । वि० पंचतत्व एवं
रसादि वर्णन ।

(क) लि० फा० स० १८६६ ।

प्रा०—राजा श्रवणेशसिंह, तालुकेदार, कालाफाँकर (प्रतापगढ) ।→२६-३७= डी ।

(ख) लि० फा० स० १८७० ।

प्रा०—महंत जानकीशरण, अयोध्या ।→०६-२४५ बी ।

सतवारहखड़ी (पद्य)—अन्य नाम 'दत्तलाल की बारहखड़ी' । दत्तलाल (दत्त) कृत ।
२० फा० स० १७६० । वि० शिक्षाप्रद भजन ।

(क) लि० फा० स० १८३७ ।

प्रा०—श्री रामगोपाल वैद्य, जहाँगीराबाद, बुलदशहर ।→१७-४३ बी ।

(ख) प्रा०—पं० बाबूलाल शर्मा, क्लर्क, विद्यालय निरीक्षक का कार्यालय,
मेरठ ।→१२-४८ ।

(ग) प्रा०—बाबू पुरुषोत्तमदास, विश्रामघाट, मथुरा ।→१७-४५ ए ।

(घ) प्रा०—श्री वेदप्रकाश गर्ग, खटीकान, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-५६ ।

(ङ)→पं० २२-२३ ।

सतसग को अग (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० सतसग की महिमा ।

प्रा०—पं० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) ।→०६-१४३ आई' ।

सतसगति-महात्म (पद्य)—भागवत कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—महंत अज्ञारामदास, कुटी गूँगदास, पंचपेड़वा (गोंडा) ।→स० ०७-१३६ ।

सतसगविलास (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १६१६ । वि० मूर्तिपूजा का मडन ।

प्रा०—महाराज जगन्नाथ का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-५३ ।

सतसंगसार (पद्य)—ब्रह्मबीजनदास कृत । वि सतसंग माहात्म्य ।

प्रा०—गो गोबिन्दनाथ साधारणस्य का मंदिर त्रिमुहानी मिरजापुर । →
६-१४ पृष्ठ ।

सतसंगमार (पद्य)—सुखराम (बन) कृत । वि सतसंगति माहात्म्य ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराखुली । → ७-२ १ पृ ।

सतसई → 'विहारी सतसई' (विहारीछात्र कृत) ।

सतसेया → 'भूपति सतसई' (गुणरत्नसिंह कृत) ।

सतसेया टीका → विहारी सतसई की टीका (रामाहम्भ चौब कृत) ।

सतसेया टीका → 'हरिप्रकाश टीका (विहारी सतसई) (हरिचरनदास कृत) ।

सतसेया हरियासाहब (पद्य)—हरिया साहब कृत । लि का सं १८८२ । वि
ज्ञान ।

प्रा —१ मानुषनाथ तिवारी कुनार (मिरजापुर) । → ६-५५ पृष्ठ ।

सतसेयाधरनाथ (गद्य)—अन्य नाम देवकीनन्दनसिंहक । ठाकुर (कवि) कृत ।

२ का सं १८८१ । वि विहारी सतसई की टीका ।

(क) लि का सं १९१ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखुली) । → ४-१८ ।

(ल) लि का सं १९११ ।

प्रा —महाराज भीमकाशसिंह मरुतीपुर (सीतापुर) । → २१-१०८ ।

सतसईसी (पद्य)—रामहरी (बीहरी) कृत । २ का सं १८११ । वि रामाहम्भ
और गोपियों की राखसीता ।

प्रा —बाबा बंशीदास गोविन्दकुंड वृंदावन (मथुरा) । → १६-२२१ ई ।

सतहरिचरन कथा → 'हरिचरनसत' (प्यानदास कृत) ।

सतिसूक्त कवित्त मृंगार पक्षीमी → 'कवित्त मृंगारपक्षीमी सतीका' (गोपाल बड्डी कृत) ।

सतीप्रसाद—अमौली (बाराखुली) अमीदार बड्डीकाहाडुसिंह के आश्रित ।

अन्यत्रबंशावली (पद्य) → १-२१ ।

सत्यबामी (पद्य)—नौहरदास कृत । वि अष्टौत्तर की व्याख्या तथा हरिभजन की
महिमा ।

प्रा —सरस्वती मंदार लक्ष्मणभेट अयोध्या । → १७ ११ ।

सतीराम—(?)

सतयीठा (पद्य) → १ ११५ ।

सतोपिलाम (पद्य)—चिरंजीवसिंह कृत । २ का सं १९ ६ वि सतियठ परम की
महिमा ।

(क) प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखुली) । →
८ ११ ।

(ग) प्रा —श्री म्हाबानबड्डीसिंह अमोलीराज तुलसीपुर । → २१-८८१ ।

(ग) प्रा०—महाराजकुमार रणजयसिंह जी, अमेठी (मुलतानपुर) । →
स० ०७-१०८ ।

सतीस्तुति→'अनासखों की कथा' (अमोलक कृत) ।

सत्तनावा (पद्य)—जान कवि (न्यामत खों) कृत । र० का० स० १२६३ । लि०
का० स० १७७७ । वि० सत के लक्षणों का वर्णन ।

प्रा०—हिंदुस्तानी अकादमी, इलाहाबाद ।→स० ०१-१२६ ख^१ ।

सत्तभक्त-उपदेश (पद्य)—तुलसीदास (?) कृत । लि० का० स० १६३३ । वि० उपदेश ।

प्रा०—ठा० बट्टीमिह जमीदार, खानीपुर, डा० तालाबखशी (लखनऊ) । →
२६-४८२ एस्^१ ।

सत्तररेखता→'अगदरीर' (देवीदास कृत) ।

सत्तरामायण (पद्य)—चंद्रकीर्ति कृत । वि० रामायण की कथा ।→प० २२-१७ ।

सत्तानिश्चय (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६४८ । वि० जैन धर्म ।

प्रा०—सरस्वती भटार, जैन मंदिर, खुर्जा (बुलदशहर) ।→१७-८५ (परि०३) ।

सत्य (कवि)—(?)

सामुद्रिक (गद्यपत्र)→स० ०४-३६६ ।

सत्यनारायण (उल्था) (पद्य)—विश्वेश्वर (कवि) कृत । वि० सत्यनारायण कथा ।

प्रा०—प० देवीप्रसाद, हरनाथपुर (इटावा) ।→३८-१६२ बी ।

सत्यनारायणअष्टक (पद्य)—चतुरदास कृत । र० का० स० १६३६ । वि० सत्यनारायण
जी की स्तुति ।

प्रा०—प० चक्रपाणि मिश्र, विशारद, अध्यापक रेनावली, डा० सिरसागज
(मैनपुरी) ।→३२-४१ डी ।

सत्यनारायण कथा (गद्य)—गगाधर, शास्त्री) कृत । र० का० स० १८५४ । लि०
का० स० १६२२ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० सहजराम, शिवपुर, डा० औरंगाबाद (सीतापुर) ।→२६-१२८ ।

सत्यनारायण कथा (पद्य)—नंदकिशोर कृत । र० का० स० १६०५ । लि० का०
स० १६०७ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० शिषदुलारे, वरनापुर, डा० बिसवाँ (सीतापुर) ।→२६-३१७ ।

सत्यनारायण कथा (पद्य)—माखनलाल कृत । लि० का० स० १६२० । वि० नाम
से स्पष्ट ।

प्रा०—लाला देवीप्रसाद मुतसद्दी, छतरपुर ।→०६-६६ बी ।

सत्यनारायण कथा (पद्य)—रामप्रसाद (गूजर) कृत । लि० का० स० १६१८ । वि०
नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० जानकीप्रसाद, पृथ्वीपुरा, डा० किरावली (आगरा) ।→३२-१८३ ।

सत्यनारायण कथा (पद्य)—शकर कृत । र० का० स० १६६० । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री शकर कवि, केसीघाट, वृदावन (मथुरा) ।→१२-१९६ ।

सत्यनारायण कथा (भाग) (पद्य)—रामबीर हठ । र का सं १८७९ । वि
माम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १६२४ ।

मा —पं लंघीबर बटुबेदी अछनी (फतेहपुर) । → १ - १४८ ।

(ख) लि का सं १६२४ ।

मा —नागरीप्रचारिणी समाचारिणी । → ४१-५२ (अग्र) ।

सत्यनारायण कथा (भाग) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १६२४ ।
वि नाम से स्पष्ट ।

मा —ठा हरनामछा दारपुर डा अठरीली (हरदोई) । → २६-४६१ ।

सत्यनारायण कथा (भाषा टीका) (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —पं मिटठूलाक मिभ अम्पाक पीपलवाला, फिरोबाबाद (आगरा) । →
२६-४६ ।

सत्यनारायण की कथा (पद्य)—रुद्रहरनाम हठ । लि का सं १६११ । वि नाम
से स्पष्ट ।

मा —भी जयदेव मिभ सरहैरी डा कामेर (आगरा) । → २६-१९ ।

सत्यनारायण की कथा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —भी फनालाक लिषारी लकाबली, डा ठाबर्ग (आगरा) । → २६-४६१ ।

सत्यनारायण की कथा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —पं गोपीबंद बमरीली कठरा (आगरा) । → २६-४६४ ।

सत्यनारायण की कथा (भाषा) (पद्य)—गणेशचक्र हठ । लि का सं १६४ ।
वि नाम से स्पष्ट ।

मा —पं विहारीलाल शुक्ल गढ़ी मुहम्मदपुर डा अमठी (लखनऊ) ।
→ २६-१९ ।

सत्यनारायण की कथा (भाषा टीका) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १६१७ ।
वि नाम से स्पष्ट ।

मा —पं लुंपाल बहागोद डा अमठी (आगरा) । → २६-४६१ ।

सत्यनारायणसुप्रसन्न कथा (गद्य)—बालदेव (लनाछ) हठ । र का सं १८६६ ।
लि का सं १८६६ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —पं नरीचमहाल सरमीनारायण वैद्य बाह (आगरा) । → २६-१६ ।

सत्यनारायणसुप्रसन्न कथा (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १६३७ । वि
नाम से स्पष्ट ।

मा —पं योषालप्रसाद कोटकी डा आरगी (आगरा) । → २६-४६१ ।

सत्यनारायण (गद्यपद्य)—रुद्रचक्र (कावच) हठ । लि का सं १६२१ । वि
अमठीचन्द्राल का अलिष वर्तन ।

प्रा०—श्री परागीदास मुराऊ, यादवपुर, डा० वरनापुर (बहराइच) । →
२३-३७३ ए ।

सत्यप्रवच (पद्य)—गदाधर (शुक्ल) कृत । २० का० स० १८१४ । लि० का०
स० १८८० । वि० बटुला व्याघ्र की पौराणिक कथा ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०४-६३ ।

सत्यवती कथा (पद्य)—ईश्वरदास (हसरदास) कृत । नि० इन्द्रपति राजा के पुत्र
ऋतुवर्ण और मथुरा के राजा चन्द्रउदय की पुत्री सत्यवती की प्रेम कथा । ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-२२ ।

सत्यवती कथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० मथुरा के राजा की पुत्री सत्यवती की
कहानी ।

प्रा०—प० दयाशकर मिश्र, गुरुटोला, आज़मगढ़ ।→११-४१८ ।

सत्यसार (पद्य)—जयगोविंद (गोविंद) कृत । वि० उपदेश ।

प्रा०—महंत निवेशीशरण, पलटूदास का अराड़ा, अयोध्या ।→२०-७१ ।

सत्योपाख्यान → 'सूतशौनक-सवाद' (ललकदास कृत) ।

सत्रह (सतर) भेदपूजा (पद्य)—गुणसागर (जैन) कृत । वि० जिनदेव की पूजा
के सत्रह प्रकारों का वर्णन ।

प्रा०—विद्याप्रचारिणी जैन सभा, जयपुर ।→००-६४ ।

सत्सगमहिमा (पद्य)—किशोरीश्रली कृत । २० का० स० १८३८ । लि० का०
स० १८४६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री गोपाल जी का मंदिर, फनेहपुर सीकरी (आगरा) । →
३२-१२० सी ।

सदल (मिश्र)—ब्राह्मण । बिहार निवासी । ये कलकत्ते के फोर्ट विलियम कालेज में
अध्यापक थे और डाक्टर गिलक्राइस्ट की सरक्षकता में काम करते थे । हिंदी
गद्य के सुप्रसिद्ध चार उन्नायकों में से एक थे भी हैं । स० १८६० के लगभग
वर्तमान ।

नासिकेतोपाख्यान (गद्य)→०१-३४ ।

सदाचारप्रकाश (पद्य)—जयतराम कृत । २० का० स० १७६५ । लि० का० स० १८७३ ।
वि० भक्ति और वैराग्य ।

प्रा०—प० रघुनाथ शर्मा, गयाघाट, वाराणसी ।→०६-१४० ।

सदानन्द—संभवतः भगवतराय रीची के आश्रित । स० १७६७ के लगभग वर्तमान ।

भगवतरायरासा (पद्य)→२३-३६४ ए, बी, ४१-५६७ (अग्र०) ।

सदानन्द—(?)

विचारमाला की टीका (गद्यपद्य)→स० ०१-४३६ ।

सदानन्द—दोहाराम के भानजे । ऋषिनाथ के आश्रयदाता ।→स० ०४ २३ ।

सदानन्द→'हुसेनश्रली' ('पुद्गुपावती' के रचयिता) ।

सदानन्द (कायरब)—अठिराम के बीजान के संबंधी । अग्रिनाथ ब्रह्मगृह के आश्रय दाता । सं १८१ के लगभग वर्तमान । → २ - १६९ ।

सदानन्ददास—अम सं १९८ ।

मंदनी की बंशावली (पद्य) → २२-२७१; २३-३९५ ।

सदाशुकीरी (पद्य)—इमाहीरकश (रमबानशेख) कृत । वि उपदेश ।

मा —मुहम्मद मुत्तेमान ताइब मुर्शिद इस्लामिया स्कूल पारखनगर (प्रतापगढ़) ।
→ २९-१८४ ३ ।

सदाशुभ—राजगढ़ (मध्यप्रदेश) के निवासी । २८वीं शताब्दी में बतमान ।

अलहदप्रकाश (पद्य) → ६-२७२ ए सं १-४३० ।

अनुभवदानंद-तिलु (पद्य) → ६-२७२ सी ।

ज्ञानसमुद्र (पद्य) → २०- ६६ ।

नादकरीपिका (गद्य) → ६-२७२ डी ।

बोधविलास (पद्य) → ६-२७२ बी ।

सदाशुभ—संभवतः पंजाब निवासी ।

शंग (पद्य) → ४१-१७५ ।

सदाशिवजी को श्यामजी (पद्य)—ठापा (तापान) कृत । वि शिव पार्वती का विवाह ।

मा—पं मेहीराम पंरमाननगर, का परैह (मधुरा) । → ३८-१५१ ।

सदाशिवजी को श्यामजी (पद्य)—दयाराम कृत । सि का सं १६१५ । वि शिव पार्वती विवाह ।

मा —बाबू विद्यनस्वरूप अग्रवाल जोशी ईदगाँव का कौसीकलौ (आगरा) । → ३ - ३८ ।

सदाशिवपंजर(पद्य)—अवभूतसिंह कृत । र का सं १८४४ । सि का सं १८४४ । वि शिव स्तुति ।

मा —भी देवकीनंदनाबाप पुस्तकालय कामवन भरतपुर । → १७-११ ती ।

सदासुख (जैन)—त्रेडाराम के बंशज कुलीपंद के पुत्र । काठलीवाल गोपीब खंडेलवाल बैरव । महाराज रामसिंह द्वितीय (सं १८२२-१८३७) के समय में बनपुर में बतमान ।

तत्त्वार्थदत्त की डीका या देश भाषा मय विषय (गद्य) → सं १-१३७ क ल ग घ ।

भारती आराधना की देश भाषा मय कबनिका (गद्य) → सं १०-१२७ ड ।

रतनकरंद भावकाधार की देश भाषा मय कबनिका (गद्य) → २६-१ ; सं १ - १३७ ख ल ।

सदासुख (मिश्र)—कान्यकुब्ज आश्रय । सं १८८७ के पूर्व वर्तमान ।

को सं वि १५ (११ - ४५)

गणपतीति (भाषा) (पद्य)—१२०-१३० ।

सद्गुरुमहिमा (पद्य)—वृषाणियास कृत । वि० सद्गुरु महिमा, गाना क्रांति ।

प्रा०—सरकारी भंडार, लक्ष्मणकोट, गयोध्या । → १३-६६ प ।

सद्गुरुमहिमा (पद्य)—धीरिनाम कृत । वि० गुरु महिमा ।

प्रा०—पं० गिरानाथ तिवारी, नाना, डा० बरहनवागर (गोगापुर) । → स० ०१-४२८ ।

सद्गुरुविनय (पद्य)—गालिग्राम (परमहंस) कृत । वि० पा० ग० १६८० । वि० सद्गुरु की भक्ति और विनय ।

प्रा०—डा० हनुपालसिंह, मधुआर्टोर्ट, डा० महनूराबाग (भीतापुर) । → २६-१७० ।

सद्गुरुस्तोत्र (पद्य)—प्रभुदयाल कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—लाला श्रीनारायण पटवारी, धरवार, डा० बलरद (इगगा) । → ३८-१०८ मी ।

सधना—नाभादास कृत 'भक्तभाल' के सधना कसाह ।

पद (पद्य) → स० १०-१२८ ।

सनातनव्यवहारिणी भाषा विवृत्ति (गद्य)—मुगानद कृत । लि० का० स० १९१६ । वि० लौकिक व्यवहारों का वर्णन ।

प्रा०—पं० गणपतिराम शर्मा, चुगी दफ्तर के निकट, ग्राहदरा, दिल्ली । → दि० ३१-२४ ।

सनेहमजरी (पद्य)—मुदरलाल (सुदरसवि) कृत । ग० का० स० १९१६ । लि० का० स० १९२३ (के लगभग) । वि० राधाकृष्ण एव पति से कपट रहित प्रेम रखने का वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२८८ ग ।

सनेहलीला (पद्य)—मोहनदास (जनमोहन) कृत । वि० कृष्ण का ऊषो द्वारा यशोदा को सदेश भेजना ।

(फ) लि० का० स० १८३८ ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक, (हेड एकाउंटेंट), छतरपुर । → ०६-२६७ (विवरण अप्राप्त) ।

(ख) लि० का० स० १८७७ ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ । → ०६-३४ ।

(ग) लि० का० स० १८६४ ।

प्रा०—श्री मतगध्वजप्रसादसिंह, विस्वीं (अलीगढ) । → १७-२०४ ।

(घ) लि० का० स० १९४० ।

प्रा०—पं० रामअधर मिश्र, ग्राम नगर, डा० लखीमपुर (खीरी) । → २६-३०७ प ।

(ङ) प्रा — वं लक्ष्मीनारायण मिश्र, पुरा कोलाहल आ माधोगंज
(प्रतापगढ़) । → २६-३७ बी ।

(च) प्रा — वं गणपतिराम शर्मा, शाहबाग दिल्ली । → २१-४१ ।

सनेहखीसा (पद्य) — रघुचरण कृत । ऊषी और गोपिनी का संवाद ।

(क) लि का सं १९२६ ।

प्रा — डा वंगारसरासिंह बंगलाकोट, आ महमूदाबाद (सीतापुर) । → २६-४४ प ।

(ख) लि का सं १८४ ।

प्रा — इतिहानरेण का पुस्तकालय इतिहा । → ६-३१९ प (विवरण अग्रपत्र) ।

(ग) लि का सं १८७२ ।

प्रा — डा बीबासिंह मिश्रिया ईतानगर (सीरी) । → २६-४०४ बी ।

(घ) प्रा — वं केशरनाथ पाठक, नागरीप्रचारिणी सभा बाराखली । → २-१६४ ।

सहनेहखीसा (पद्य) — विष्णुदास कृत । वि भीकृष्ण का प्रवचनविनी एवं माता पिता के प्रति प्रेम ।

(क) लि का सं १८६४ ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा बाराखली । → २६-४९१ ।

(ख) लि का सं १८९३ ।

प्रा — वं बंसीधर चतुर्वेदी अठनी (फतेहपुर) । → २-२४ बी ।

सनेहखीसा → सनेहसागर (ईतराज बखरी कृत) ।

सनेहखीसामृत-पञ्चोत्थी (पद्य) — हनुमंत कवि और रामनाथकृत । वि गोपी उद्यम संवाद ।

प्रा — बाहिक संमह नागरीप्रचारिणी सभा बाराखली । → २-१०२ ।

सनेहसंमाम (पद्य) — प्रतापसिंह (सहाद) कृत । र का सं १८२२ । वि राधाकृष्ण की पारस्परिक सहाई ।

प्रा — वं मन्नीत चतुर्वेदी मथुरा । → -७८ ।

सनेहसागर (पद्य) — ईतराज (बखरी) कृत । वि कृष्ण की कालकीला राधाप्रेम राधाकृष्ण विवाह कृष्ण का सखी तथा राधा का ललायन आदि वर्णन ।

(क) लि का सं १८४८ ।

प्रा — साक्षा राधाकृष्ण बड़ा बाजार, फर्रुखी । → ११५ ।

(ख) लि का सं १८६१ ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा बाराखली । → २६-१६५ बी ।

(ग) लि का सं १८६१ ।

प्रा — बाहू राममनोहर विष्णुपुरिका पुरानी बल्ली कदनी मुहवाटा (बबलपुर) । → २९-१३७ बी ।

(घ) लि का सं १८२१ ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-४३ सी ।

(ढ) लि० का० स० १८६४ ।

प्रा०—श्री नत्थूदास वैश्य, पुरानी बस्ती, फटनी ।→२६-१३७ ए ।

सनेही→'श्रीधर (स्वामी)' ('भागवतभावार्थ-दीपिका' आदि के रचयिता) ।

सनेहीराम—सूदन ने 'सुजानचरित' में इनका उल्लेख किया है । स० १८०३ के पूर्व वर्तमान ।→००-८१ ।

रसमजरी (पद्य)→०६-२७३ ।

सनेहीराम—(?)

लीला (पद्य)→३८-१३५ ।

सन्निपातकलिका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वैद्यक ।

प्रा०—त्रात्रा विनतीदास, कुढौल, डा० डौकी (आगरा) ।→२६-४७६ ।

सन्निपातचद्रिका (पद्य)—गुरुप्रसादनारायण कृत । २० का० स० १६१२ । लि० का० स० १६१३ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—सेठ शिवप्रसाद साहु, गोलवारा, मुहल्ला सदावती, आजमगढ । → ४१-५१ ।

सन्यासनिर्णय (गद्य)—हरिराय कृत वि० वल्लभाचार्य जी द्वारा भक्ति विषयक सन्यास का वर्णन ।

प्रा०—प० रामदत्त, हाँतिया, डा० नदग्राम (मथुरा) ।→३५-३८ ई ।

सन्यासविधि (पद्य)—भोलागिरि (महत) कृत । वि० सन्यासियों की नित्यक्रिया ।

प्रा०—गो० पातीराम, पैगू, डा० भारौल (मैनपुरी) ।→३२-३५ ।

सपतवारजोग (ग्रन्थ) (पद्य)—सेवादास कृत । लि० का० स० १८५५ । वि० सात वारों का दार्शनिक विवेचन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-२६६ त ।

सपतविचार→'नैकाव्यकथा' (सर्वेश्वरदास गोसाँई कृत) ।

सप्तक→'रामशलाका' (गो० तुलसीदास कृत) ।

सप्तदेवस्तुति (पद्य)—गगाराम (मिश्र) कृत । २० का० स० १६०४ । लि० का० स० १६४२ । वि० सात देवताओं की स्तुति ।

प्रा०—पं० वैजनाथ शुक्ल, सिफदरपुर घुमनी, डा० सिसैया (बहराइच) । → २३-११७ ।

सप्तपदीरमैनी (पद्य)—कबीरदास कृत । लि० का० स० १८४७ । वि० अध्यात्म ।

प्रा०—काशी हिंदू विश्वविद्यालय का पुस्तकालय, वाराणसी ।→३५-४६ यू ।

सप्तवध्यालक्षण (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६१६ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—श्रीभोलानाथ (भोरेलाल) ज्योतिषी, घाता (फतेहपुर) ।→स० ०१-५६६ ।

सप्तवार (पद्य)—गोरखनाथ कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० योगी को प्रत्येक वार (दिन) का अपने अनुकूल उपयोग करने का ज्ञानोपदेश ।

मा — मागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → सं ७-३६ ठ ।

सप्तम्बसन (पद्य) — रंगलास हृत । लि का सं १६३० । वि बुझा मास मंदिर
वेरनागमन तस्करि, आजेठ और परस्त्रीगमन मामक ताठ भवनी के स्वागने का
उपदेश ।

मा — जैन मंदिर हरिबाबाग (वाराणसी) । → २१-३५३ ।

सप्तम्बसन (पद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १६३७ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा — श्री दिगंबर जैन मंदिर (पदा मंदिर) चूड़ीवासी गली चौक, लखनऊ ।

→ सं ४-४६७ ।

सप्तम्बसन पुराण की भाषा (पद्य) — अरामस्त (जैन) हृत । र का सं १८१४ ।
वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १८१४ ।

मा — दिगंबर जैन पंचावती मंदिर आबूपुरा मुक्तसरनगर । → सं १ ६७ ऋ ।

(ल) लि का सं १६४ ।

मा — दिगंबर जैन पंचावती मंदिर आबूपुरा मुक्तसरनगर । → सं १ ६७ ऋ ।

(ग) लि का सं १६५४ ।

मा — आदिनाथ जी का मंदिर, आबूपुरा मुक्तसरनगर । → सं १ -६७ ऋ ।

सप्तरासक → तुलसीदासई (गो तुलसीदास हृत) ।

सप्तश्लोकी गाथा (गद्यपद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १८६७ । वि कृष्ण
का अर्जुन से उपदेश ।

मा — पं बाबूलास ललेमपुर बा करैह (मथुरा) । → ३५-३ १ ।

सप्तश्लोकी गीता (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि ताठ श्लोकों में गीता बयन ।

मा — डा कान्नापतिह कूर्म चौलंडी का नगराम (लखनऊ) । → २६-४८३ ।

सप्तसविका (बिहारी सतसई) (गद्यपद्य) — संभवकार अज्ञात । वि बिहारी के ५
से अधिक दोहों का संग्रह — उनका संबंध बतलाते हुए ।

मा — श्री गोविंदराम ब्राह्मण दिगौडसेरा बा बमरोलीकरा (आगरा) । →
२३-५३ बी ।

सप्तसविका (बिहारी सतसई) → 'बिहारी सतसई' (हरकृष्णवि हृत) ।

सषड (पद्य) — केवरीदास और सुनीदास हृत । वि भक्ति तथा ज्ञानोपदेश ।

मा — माईत भी अजारासदास कुंडी गैंगरास पंचमेइका (गौडा) । →
सं ७-२३ ।

सषडकामयाचनडा → शम्भुकामदास (प्रागदास हृत) ।

सषड फुटकर (पद्य) — जैन जी (बाबा) हृत । लि का सं १७२७ । वि भक्ति
और ज्ञानोपदेश ।

मा — मागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → सं ७-४७ ।

सषडी (पद्य) — अज्ञेय हृत । लि का सं १८३६ । वि शीघ्र विषयक ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-३ ।

सबदी (पद्य)—फणोरी कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० योग विषयक ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-८ ।

सबदी (पद्य)—गरीब जी कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-२५ ।

सबदी (गद्यपद्य)—गोरखनाथ कृत । लि० का० सं० १६२६ । वि० योग और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—भैया हनुमतप्रसादसिंह, रियासत अठदमा (बस्ती) ।→स० ०४-७६ ।

सबदी (पद्य)—घोड़ाचोखी कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० योग विषयक ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-३० ।

सबदी (पद्य)—चरपटनाथ कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

(फ) लि० का० स० १८३६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०५-४६ ।

(ख) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-११३ ख ।

सबदी (पद्य)—चुणकरनाथ (चौणकनाथ) कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-३४ ।

सबदी (पद्य)—चौरगीनाथ कृत । लि० का० सं० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→स० १०-३५ ।

सबदी (पद्य)—बलध्रीपात्र कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-४१ ।

सबदी (पद्य)—दत्त कृत । लि० का० सं० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-५५ ।

सबदी (पद्य)—देवल जी कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-५६ ।

सबदी (पद्य)—धुँधलीमल कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-६४ ।

सबदी (पद्य)—पारवती कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-७७ ।

सबदी (पद्य)—पृथ्वीनाथ कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-७६ फ ।

सबदी (पद्य)—बालगुदाई कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-८८ ।

सबदी (पद्य)—मालनाथ कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-८६ ।

- सबही (पद्य) — मरुती बी कृत । लि का सं १८३६ । वि योग ।
 मा — नागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → सं ४-१३८ ।
- सबही (पद्य) — महादेश कृत । लि का सं १८३६ । वि योग विपयक ज्ञानीपदेश ।
 मा — नागरीप्रचारिणी समा, वाराणसी । → सं १-१२ ।
- सबही (पद्य) — भीष्मकीपाव कृत । लि का सं १८३६ । वि ज्ञानीपदेश ।
 मा — नागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → सं १०-११ ।
- सबही (पद्य) — हरबंत कृत । लि का सं १८३६ । वि ज्ञानीपदेश ।
 मा — नागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → सं ७-२७ ।
- सबही (पद्य) — इतरात्री कृत । लि का सं १८३६ । वि ज्ञानीपदेश ।
 मा — नागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → सं १-१४२ ।
- सबही (पद्य) — हालीपाव कृत । लि का सं १८३६ । वि योग विपयक ज्ञानीपदेश ।
 मा — नागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → सं १०-१४३ ।
- सबही वा माता मैयाबंती गोपीबंद संवाद (पद्य) — गोपीबंद कृत । लि का सं १८३६ । वि ज्ञानीपदेश ।
 मा — नागरीप्रचारिणी समा वाराणसी । → सं १-१७१ ।
- सबहराम → 'धर्मस्वाम' ('मायवत माया धर्मस्वाम' के रचयिता) ।
- सबहसिंह (बौद्धान) — बरगढ़ (१) के राजा मित्रतेज के पूर्वज । ये तिपाही थे ।
 तबलस्वाम से मिले । सं १७१४ के लगभग वर्तमान ।
- महामारव (माया) (पद्य) → ४-६६ ६-२२४ पृ भी पं २२ २७;
 २१-१६६ ए से आर तक; २६-४१२ ए से बी तक सं ४-४ ।
- सबहस्याम (सबहराम) — अमोषा नगर (अमोषा राज्य कली) के निवासी ।
 सर्वश्रेष्ठ क्षत्रिय । राजा बीरसिंह (अमोषा राज्य कली) के छोटे भाई ।
 सं १६८८ में उत्पन्न ।
- सर्ववदकृत (पद्य) → सं १-४३८ ।
- मायवत माया (धर्मस्वाम) (पद्य) → १२-१६ २१-३६३ ए (ए'), ए (बी)
 ए (सी) ए (डी), ए (ई), ए (एक) ए (बी) २६-४१३ पृ भी;
 सं ४-४१ ।
- सबमुक्त — अक्षय । भौती निवासी । बौद्ध (बुद्धसिंह) के राजा मित्रमाधीत के
 आश्रित । सं १८०३ के लगभग वर्तमान ।
- विश्वगुप्तप्रकाश (पद्य) → १-१६ ।
- सब्द → 'बद वा तम्ब (बाबूबाबू कृत) ।
- समाबंद — आबमगाढ़ सिद्ध के निवासी । अयतसिंह और आबम खों के आश्रित ।
 सं १७ के लगभग वर्तमान ।
- कतिचरित (पद्य) → १-२७० ।

सभाजीत → 'सभाजीतसर्वनीति' (रामदया कृत) ।

सभाजीतज्योतिष (पद्य)—रामदया कृत । लि० का० स० १६२१ । वि० ज्योतिष ।
('दयाविलास' का एक खंड) ।

प्रा०—लाला भगवतप्रसाद, सधुआपुर, डा० सिस्सा (बहराइच) । →
२३-३४२ सी ।

सभाजीतरागमाला (पद्य)—रामदया कृत । लि० का० स० १६२१ । वि० संगीत ।
('दयाविलास' का एक खंड) ।

प्रा०—लाला भगवतप्रसाद, सधुआपुर, डा० सिस्सा (बहराइच) । →
२३-३४२ डी ।

सभाजीतवैद्यक (पद्य)—रामदया कृत । लि० का० स० १६२१ । वि० वैद्यक ।
('दयाविलास' का एक खंड) ।

प्रा०—लाला भगवतप्रसाद, सधुआपुर, डा० सिस्सा (बहराइच) । →
२३-३४२ एफ ।

सभाजीतसर्वनीति (पद्य)—रामदया कृत । वि० काव्यशिक्षा और राजनीति आदि ।
(क) लि० का० स० १६२१ ।

प्रा०—लाला भगवतप्रसाद, सधुआपुर, डा० सिस्सा (बहराइच) । →
२३-३४२ बी ।

(ख) प्रा०—श्री शिवकुमार ओझा व्याकरणचार्य, ओभोली, डा० उरहलगज
वाजार (गोरखपुर) । → स० ०१-३४४ क ।

(ग) प्रा०—कुँवर लक्ष्मणप्रतापसिंह, साहीपुर नौलखा, डा० हँडियासास
(इलाहाबाद) । → स० ०१-३४४ ख ।

सभाजीतसामुद्रिक (पद्य)—रामदया कृत । वि० सामुद्रिक शास्त्र । ('दयाविलास'-
का एक खंड) ।

(क) लि० का० स० १६२१ ।

प्रा०—लाला भगवतप्रसाद, सधुआपुर, डा० सिस्सा (बहराइच) । →
२३-३४२ ई ।

(ख) प्रा०—श्री महावीरप्रसाद मिश्र, इस्माइलगज (इलाहाबाद) । →
स० ०१-३४४ ग ।

सभाजीतसार (पद्य)—रामदया कृत । वि० ज्योतिष, सामुद्रिक, शालिहोत्र और
वैद्यक ।

प्रा०—एल० एस०, मेडिकल हाल, बदायूँ । → १२-१४५ ।

सभाप्रकाश (पद्य)—त्रिलोकसिंह कृत । लि० का० स० १६०३ । वि० राजनीति ।

प्रा०—नागरी प्रचारिणीसभा, वाराणसी । → ०६-३२१ ।

सभाप्रकाश (पद्य)—द्विज (कवि) कृत । र० का० स० १८३६ । लि० का०
स० १८६६ । वि० नीति और राजनीति ।

मा — बाबू रुचनारायण सभा, पन्ना । → १-१६५ (विवरण अग्रगत) ।
समाप्रकाश (पद्य) — बुद्धिविह (बुधदेवविह) कृत । र का सं १८२७ । वि
राजर्न वि ।

(क) लि का सं १६५ ।

मा — नागरीप्रचारिणी सभा बाराणसी । → ५१-५१७ (अग्र) ।

(ल) लि का सं १६५५ ।

मा — टीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय टीकमगढ़ । → १-१७ ।

समाप्रकाश (पद्य) — इस्विणरसदास कृत । र का सं १८१४ (१) । वि अर्लकार
और मायिकामैद ।

(क) लि का सं १८२१ ।

मा — कवि काशीप्रसाद जी अरबारी । → १-२६५ बी (विवरण अग्रगत) ।

(ल) लि का सं १६८ ।

मा — वं कन्दैपालाल भट्ट महापात्र अठनी (ज्योत्सपुर) । → १ ५६ बी ।

सभामुपपद्य (पद्य) — गंगाराम कृत । र का सं १७४४ । वि संगीत ।

(क) लि का सं १७१६ ।

मा — वं खुनाचराम गाबपाठ बाराणसी । → ६-८७ ।

(ल) मा — सात्ता बन्नीदास वैरव बृंदावन (मपुरा) । → १२ ५८ ।

सभामंडन (पद्य) — अमीरदास कृत । र का सं १८८४ । लि का सं १६५१ ।
वि अर्लकार ।

मा — श्री गौरीशंकर कवि दठिया । → १-११४ ए (विवरण अग्रगत) ।

सभामंडल अंगार सोला → सभामंडली (प्रबलास कृत) ।

सभामंडली (पद्य) — अय्य माग सभामंडल-अंगारसोला और सभामंडली-अंगार ।
मुंबलास कृत । र का सं १९८१ । वि राधाभूष के निकुंभ सभामंडल
का बयान ।

(क) मा — बाबू हरिदंबद का पुस्तकालय श्रीवंश बाराणसी । → ०-११ ।

(ल) मा — वं कुन्नीलाल पिय बंदापाणि जी गली बाराणसी । →
६-७१ एन ।

(ग) मा — पुस्तक प्रकाश बोधपुर । → ११-५ ७ ट (अग्र) ।

सभामंडली-अंगार → सभामंडली (प्रबलास कृत) ।

सभाविनोद (पद्य) — लक्ष्मणविह (प्रयान) कृत । र का सं १८६ । लि का
सं १८८७ । वि राजर्न वही लाल और कामर कथादि की विधि ।

मा — जाला देवीदीन अग्रवगढ़ । → ०१-११ ।

सभाबिलास (पद्य) — जाल (कवि) कृत । र का सं १८७० । वि अर्ल और
अनीचरेठ ।

(क) लि का सं १८७१ ।

सो सं वि १५ (११ ०-१५)

प्रा०—पं० रामस्वरूप शुक्ल, सुभानपुर, डा० त्रिसर्वी (सीतापुर) ।
२६-२६६ सी ।

(ग) लि० का० स० १८७३ ।

प्रा०—प० शिपकठ दूवे, त्रिगहापुर (उन्नाव) । → २६-२१२ ई ।

(ग) लि० का० स० १८८४ ।

प्रा०—टा० हरिहरसिंह, छावनी, एटा । → २६-२१२ डी ।

(घ) लि० का० सन् १२६३ ।

प्रा०—श्री कृष्णकुमार शुक्ल, रायदयाल का पुरवा, डा० सत्रामगढ (प्रतापगढ)
→ स० ०४-३१७ ।

(ट) लि० का० स० १६१४ ।

प्रा०—प० रमाकांत शुक्ल, पुरा गरीबदास, डा० गढ़वारा (प्रतापगढ)
→ २६-२६६ टी ।

(च) प्रा०—टा० देवीसिंह सेंगर, गजमऊ, डा० दरियावगन (एटा) ।
२६-२१२ एफ ।

(छ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ११-२४३ फ ।

सभासार (पद्य)—सुदर्शन (शाह) कृत । वि० नीति ।

प्रा०—प० शिवानंद, टेहरी (गढवाल) । → १२-१८३ ।

सभासार नाटक (पद्य)—रघुराम कृत । र० का० स० १७५७ । वि० नीति ।

(फ) लि० का० स० १८२७ ।

प्रा०—पं० ब्रजमोहन व्यास, अहियापुर, इलाहाबाद । → ०६-२३८ ।

(र) लि० का० स० १६०६ ।

प्रा०—श्री कृष्णसिंह राजाची, गोवर्द्धन (मथुरा) । → १२-१४० ।

सभासिंह—पन्ना नरेश । छत्रसाल के पौत्र । अमानसिंह और हिंदूपति के पिता । राज
काल स० १७६६-१८०६ । हसरान बखशी, करण भट्ट, रतन कवि, और फतेहसिंह
के आश्रयदाता । → ०५-५४, ०५-८३, ०६-३१, ०६-४५, ०६-५७, ०६-८
०६-२६६, २०-४८ ।

सभासिंह → 'श्रीधर' ('शालिहोत्र' के रचयिता) ।

समतसार-वचनावली (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६५३ । वि०
धर्मादि ।

प्रा०—प० सतप्रसाद शर्मा, मिर्जाबाग (प्रतापगढ) । → २६-११० (परि० १) ।

समतानिवास (गद्य) (पद्य)—रामचरण कृत । र० का० स० १८५२ । लि० का०
सं० १६०० । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—बाबा रामगिरि, भूपणपुर, डा० गौड़ा (अलीगढ) । → २८-२८१ सी ।

समन—(?)

वैतसमन वैज का (पद्य) → स० ०४-४०२ ।

समनसिंह धमशी (समनेरा)—कायस्थ । रीबों भरोश विरचनायसिंह के आश्रित । इनके पूर्वज गुजरात से आकर दिल्ली में रहने लगे थे । पिता का नाम शिवराज । भितामह का नाम केठवराह । सं १८७६ के लगभग वर्तमान ।

विंगलकाम्यभूदरा (पद्य) → ०-४२ सं ४-४३ ।

रसिकविलास (पद्य) → १-२२० ।

समयनीतिरासक (पद्य)—सकमखसिंह (राजा) कृत । र का सं १६१ । सि का सं १६१ । वि राजाओं के सिधे समबानुसार नीति पर चलन का बखन ।
 प्रा —विवाकरनरोश का पुस्तकालय विवावर । → १-१९ बी ।

समबपचीसी (पद्य)—दिलचंदलाल कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

(क) प्रा —चं कुम्भीलाल शेष रंजपायि श्री गली शाराशरी । → १-१६ डी ।

(ख) प्रा —गो गोबद्धमलाल राधारमय का मंदिर त्रिमुहानी (मिरजापुर) । → ६-४३ बी ।

समयपरीक्षा (पद्य)—रसपिता अज्ञात । वि शकुन ।

प्रा —चं संतोपीलाल नौमेरा डा कमठरी (अगरा) । → २१ ४०४ ।

समयप्रबंध (पद्य)—अनिरसिकमोक्षि कृत । वि राधाकृष्ण लीला ।

प्रा —बाबू रामनारायण विवावर । → १-११२ एफ (विवरण अग्राप्य) ।

समबप्रबंध (पद्य)—कृपानिवास कृत । वि सीताराम का विहार एवं ध्यानीपाठना ।

(क) प्रा —भी लक्ष्मीचंद पुस्तक विक्रेता अयोध्या । → ६-१३४ बी ।

(ख) प्रा —सरस्वती मंदार लक्ष्मण कोठ अयोध्या । → १७-६६ डी है ।

समयप्रबंध (पद्य)—कृष्णदास कृत । सि का सं १६५१ । वि राधाकृष्ण लीला ।

प्रा —गो जगलबल्लभ, राधाबल्लभ का मंदिर हृदावन (मथुरा) । → १९-६५ ।

समयप्रबंध (पद्य)—अनुरागलि कृत । वि राधाकृष्ण की मक्ति ।

प्रा —गो पुष्पदीपनलाल हृदावन (मथुरा) । → १९-१६ ।

समयप्रबंध (पद्य)—बगलाल कृप । सि का सं १८०० । वि राधाकृष्ण की हैनिक लीला ।

प्रा —चं राधावरय गोस्वामी आनंदरी मधिश्रेष्ठ हृदावन(मथुरा) । → १९-७६ ।

समयप्रबंध (पद्य)—बामोदरदास कृत । सि का सं १८५१ । वि प्राठा से लामे तक के राधाकृष्ण विपयक भावन और अर्थन ।

प्रा —गो गोबद्धनलाल राधारमय का मंदिर त्रिमुहानी मिरजापुर । → ६ ५१ ।

समयप्रबंध (पद्य)—पीडाकरदास कृत । सि का सं १८११ । वि कृष्ण मक्ति, रावलीला और हृदावन शोभा आदि ।

प्रा —बाबू हबामकुमार निगम रायबरेली । → ११-११५ डी ।

समयप्रबंध (पद्य)—विद्यातिनदास कृत । वि राधाकृष्ण विहार ।

(क) सि का सं १६१८ ।

प्रा०—बाबू प्यारेकुमार निगम, रायबरेली ।→०६-३१ ।

(ख) लि० का० स० १६१८ ।

प्रा०—बाबू श्यामकुमार निगम, रायबरेली ।→२३-६४ ।

समयप्रबन्ध (पद्य)—हितचदलाल कृत । वि० राधाकृष्ण के नैतिक कर्म ।

प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, त्रिमुहानी, मिरजापुर । →
०६-४३ एच ।

समयप्रबन्ध (पद्य)—हितरूपलाल कृत । लि० का० स० १६६७ । वि० राधाकृष्ण
सयोग शृंगार ।

प्रा०—गो० हितरूपलाल, अधिकारी श्री राधावल्लभ मंदिर, वृदावन (मथुरा) ।
→३८-१२६ ए ।

समयप्रबन्ध (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । र० का० स० १८१३ । वि०
राधाकृष्ण की लीलाएँ ।

प्रा०—गो० पुरुषोत्तमलाल, वृदावन (मथुरा) ।→१२-१६६ ए ।

समयप्रबन्ध (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । र० का० स० १८३५ । लि०
का० स० १८३५ । वि० राधाकृष्ण की लीलाएँ ।

प्रा०—लाला बन्नीदास वैश्य, वृदावन (मथुरा) ।→१२-१६६ सी ।

समयप्रबन्ध (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । र० का० स० १८३५ । वि०
राधाकृष्ण की लीलाएँ ।

प्रा०—पं० गोविंदलाल भट्ट, वृदावन (मथुरा) ।→१२-१६६ एम ।

समयप्रबन्ध (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८७७ । वि० वैष्णवों के राधा-
रमण संप्रदाय में गाए जानेवाले दैनिक भजन ।

प्रा०—पं० राधाचरण गोस्वामी, वृदावन (मथुरा) ।→००-६० ।

समयप्रबन्ध सेवा सात समों की भावना (पद्य)—नागरीदास कृत । लि० का०
स० १८६३ । वि० हित संप्रदाय के सिद्धांत और सेवाभाव वर्णन ।

प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →स० ०१-१८६ ।

समयबोध (पद्य)—कृपाराम कृत । र० का० स० १७७२ । वि० ज्योतिष ।

(क) प्रा०—श्री बालगोविंद हलवाई, नवान्नगज, वाराणसी ।→०६-१५६ ।

(ख) प्रा०—बाबू जयमंगलराय बी० ए०, एल० टी०, गाजीपुर ।→२६-२४५ बी ।

समयसार की वचनिका नाटक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० जैन दर्शन ।

प्रा०—दिगंबर जैन पंचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-१६३ ख ।

समयसार ग्रंथ की वचनिका (गद्यपद्य)—जयचंद (जैन) कृत । र० का० स० १८६४ ।
वि० आत्मस्वरूप वर्णन ।

(क) लि० का० स० १६१२ ।

प्रा०—श्री जैन मंदिर (बड़ा), वाराणसी ।→२३-१८७ बी ।

(ख) लि० का० स० १६१३ ।

प्रा—श्री दिगंबर जैन पंचामती मंदिर, झाबुपुरा, मुजफ्फरनगर । →
 तं १-३२ ब।

समयसार माहक (पद्य)—बनारसीबाठ (जैन) कृता । र का तं १९२१ । वि
 लम्बकान विषयक जैन ग्रंथ 'समयसार का अनुवाद ।

(क) सि का तं १७२८ ।

प्रा०—श्री महावीर जैन पुस्तकालय चौदनी चौक, दिल्ली । → वि ११-११ बी ।

(ल) सि का तं १७१८ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंकी । → तं ७-१२७ क ।

(ग) सि का तं १८१६ ।

प्रा—श्री दिगंबर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), जूहीबासी गली चौक, लखनऊ ।

→ तं ७-१२७ ल ।

(घ) सि का तं १८११ ।

प्रा—श्री जैन वेध, जयपुर । → ०-१३२ ।

(ङ) सि का तं १६१३ ।

प्रा—श्री जैन मंदिर (बड़ा) बाराबंकी । → २१-३९ बी ।

(च) सि का तं १६२८ ।

प्रा—दिगंबर जैन पंचामती मंदिर, झाबुपुरा मुजफ्फरनगर । → तं १-८४ ब ।

(छ) प्रा०—दिगंबर जैन पंचामती मंदिर झाबुपुरा मुजफ्फरनगर । →

तं १-८४ ब ।

(ष) प्रा—दिगंबर जैन पंचामती मंदिर झाबुपुरा मुजफ्फरनगर । →

तं १-८४ ब ।

(झ) प्रा०—दिगंबर जैन पंचामती मंदिर झाबुपुरा मुजफ्फरनगर । →

तं १-८४ ब ।

(ञ) सि का तं १७१८ । → ४१-४२१ (अग्र) ।

समयसार माहक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का तं ११११ । वि जैन ध्यान ।

प्रा—दिगंबर जैन पंचामती मंदिर झाबुपुरा मुजफ्फरनगर । → तं १-१९३ क ।

समयसूचर—जैन । तं १९३८ के लगभग वर्तमान ।

अज्ञोबन्धनचौरी (पद्य) → वि ३१-७६ ।

समयसूचरोपाध्याय—जैन । तं १८८९ के लगभग वर्तमान ।

विशेषलोक (गद्य) → वि ३१-७८ ।

समयसूच (ग्रंथ) (पद्य)—पद्मप्रसाद कृता । र का तं १८७७ (१) । सि का
 तं १६५३ । वि नीति ।

प्रा—पं बालाप्रसाद जैनगरा का कचेहपुर (रायबरेली) । → तं ४-१६२ ग

समरकबिन्द (पद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का तं १६१९ । वि युद्धविद्या ।

प्रा—तं प्रहासक द्वितीयांशक संमेलन प्रकाश । → ४१-४१६ ।

समरदास—मगरौड़ा (सीतापुर) निवासी । स० १६०० के लगभग वर्तमान ।

भजनावली (पद्य) → २६-४१६ बी ।

रामसुयशपताका (पद्य) → १२-१६४, २६-४१६ एच ।

रामायण (पद्य) → २३-३७०, २६-४१६ ए से जी तक ।

समरविजय → 'समरसार' (तीर्थराज कृत) ।

समरसार (पद्य)—कर्णद्व सरस्वती कृत । लि० का० स० १८३३ । वि० रण में जाने के समय मुहूर्त विचार ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०४-३६ ।

समरसार (पद्य)—खुमान (मान) कृत । लि० का० स० १६४० । वि० विक्रमाजीत के पुत्र कुँवर धर्मपाल की वीरता का वर्णन ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ । → ०६-७० जी ।

समरसार (पद्य)—गोपाल (जन) कृत । २० का० स० १८३३ । वि० रण में जाने का मुहूर्त ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०४-३ ।

समरसार (पद्य)—अन्य नाम 'समरविजय' । तीर्थराज कृत । २० का० स० १८०७ ।

वि० युद्ध पूर्व का शकुन विचार ।

(क) लि० का० स० १८२६ ।

प्रा०—प० श्रवधविहारी मिश्र पुजारी, कालाकाँकर (प्रतापगढ) । → २६-४८१ ए ।

(ख) लि० का० स० १८८० ।

प्रा०—प० दुर्गाप्रसाद जू जिगानियाँ, हज़ूरपुर (बहराइच) । → २३-४२८ ।

(ग) लि० का० स० १६०१ ।

प्रा०—प० फालिकाप्रसाद दूबे, गौरैया रसूलपुर, डा० मिश्रिख (सीतापुर) । → २६-४८१ बी ।

(घ) लि० का० स० १६०६ ।

प्रा०—ठा० चंद्रिकाब्रह्मसिंह, खानीपुर, तालाबब्रह्मी (लखनऊ) । → २६-४८१ सी ।

(ङ) लि० का० स० १६१५ ।

प्रा०—श्री कामताप्रसाद दारोगा, अजयगढ । → ०६-११५ ।

(च) लि० का० स० १६३२ ।

प्रा०—ठा० हुलाससिंह जमींदार, सडीला, डा० मछरहट्टा (सीतापुर) । → २६-४८१ डी ।

(छ) प्रा०—प० छोटेलापल पहलवान, खजुहा (फतेहपुर) । → २०-१६४ ए ।

(ज) प्रा०—बलरामपुरनरेश का पुस्तकालय, बलरामपुर । → २०-१६४ बी ।

(झ) प्रा०—प० प्यारेलाल शर्मा, शाहदरा, दिल्ली । → दि० ३१-८६ ।

समरसार (पद्य)—अन्य नाम 'युद्धसार का चिंतावली' । मिहिर कृत । वि० युद्ध ज्योतिष ।

(क) नि का सं १६११ ।

मा — नामदीपधारिणी वाम नारदणी । → सं १-२६४ ।

(ल) लि का सं १६१२ ।

मा — श्री प्रागदत्त भोम्य पूरुषेभूताम्ना, डा सिवुरवा (मुक्तवानपुर) । → सं ४-२६६ ल ।

(ग) मा श्री ह्याराम बूवे वाहपुर, डा परंतपुर (मुक्तवानपुर) । → सं ४-२६६ क ।

समरसार (गघ) — श्रीराम (बाबनेरी) कृत । लि बुद्ध ज्योतिष ।

(क) लि का सं १८२३ ।

मा — श्री रामहरल गुर्जोई गुर्जोई का पुरा (दादरीगो) डा काशीपुर (मुक्तवानपुर) । → सं ४-१६४ क ।

(ल) लि का सं १८०४ ।

मा — श्री रामलाल महुणी बळी । → सं १-१६४ ल ।

समरसार (पघ) — हरकर्म (मिम) कृत । र का सं ८३ । लि का सं १८१३ । लि बुद्ध ज्योतिष ।

मा — श्री ब्रह्मपुत्र शुक्ल शुक्लपुर (बहरा) डा बिशेरवरगीम (मुक्तवानपुर) → सं ४-४३ ।

समरसार (पघ) — स्वविता अघात । र का सं १७६३ । लि का सं १८२९ । लि ज्योतिष ।

मा — श्री रामस्वरूप मिम पंडित का पुरवा डा संभामगढ़ (प्रतापगढ़) । → १९-१६ (परि १) ।

समरसार भाया तिलक (गघ) — विभाम (शुक्ल) कृत । लि का सं १८३५ । लि बुद्ध ज्योतिष ।

मा — डा अक्षतदिव बभुरौ डा बघारलौ (रावरेली) । → सं ४-१९४ ।

समरसिंह (महाराज) कोई राखा । सं १८४ के पूर्व कर्तमान ।

महिमल्लोच (माबा) (पघ) → सं १-४१६ ।

समरसिंहसार (पघ) — जमल (मिम) कृत । र का सं १८७६ । लि का सं १६ । लि महाभारत (दक्षयर्ष) का अनुवाद ।

मा — निमरानानरेश का पुस्तकालय निमराना । → ६-१८८ ।

समरसिंहखोफ गन्धार्थ की टोका (गघ) — गिरिकर कृत । र का सं १९८ के १७१३ । लि पुष्टिमार्थीम कीका पद्धति ।

मा — श्री हरलाली मंडार विद्याविभाग कौण्डोली । → सं १-७ ।

समस्मापूर्ति (पघ) — बलानिधि (श्रीकृष्ण मस्ट) कृत । लि समस्माधी की पूर्ति ।

मा — बाबू पुरुषोत्तमदास विभामकट मपुरा । → १७-६३ एक ।

समस्यापूर्ति (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० समस्या पूतिया का संग्रह ।

प्रा०—श्रीहरे गनाधरप्रसाद, धरवार, डा० बलरई (इटावा) ।→३५-२६० ।

समस्यावली (छमिछावली (पद्य)—जनादास कृत । र० का० स० १६३६ । वि०
सीताराम के नाम की महिमा तथा द्वैताद्वैत ।

प्रा०—महत भगवानदास, भगवण कुज, गयोध्या ।→२०-११ ई ।

समान के पद (पद्य)—दित वृदावनदास कृत । वि० कृष्णजन्म ।

प्रा०—प० तुलसीराम गोस्वामी, नदजी के मंदिर का घेरा, डा० नदग्राम
(मथुरा) ।→३२-२३२ एम ।

समाधतत्र वालाचौध (गद्य)—पर्वतधर्मार्थी (जैन) कृत । लि० का० स० १८८६ ।
वि० जैन दर्शन ।

प्रा०—दिगवर जैन पचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-७६ ।

समाधान—जाति के बदीजन । चरसारी (बुंदेलखंड) के निवासी ।

लक्ष्मणशतक (पद्य)→सं० ०१-४४० फ, र, सं० ०५-४०४ ।

समाधिजोग (प्रथ) (पद्य)—हरिदास कृत । र० का० सं० १५२०-१५४० । वि०
योग ।→स० २२-३७ एच ।

समुक्तिसार (पद्य)—भीपमदास कृत । लि० का० स० १६०१ । वि० वेदातसार और
ज्ञान माहात्म्य ।

प्रा०—बाबा परागशरनदास, उजेहनी, डा० फतेहपुर (रायपुरेली) ।
→३५-१४ जी ।

समेदशिखरमाहात्म्य (पद्य)—लालचद (जैन) कृत । र० का० स० १८४२ ।
लि० का० स० १८६० । वि० जैन तीर्थ समेदशिखर का माहात्म्य वर्णन ।

प्रा०—दिगवर जैन पचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-११८ ।

सम्मन—ब्राह्मण । मल्लावाँ (हरदोई) निवासी । स० १८३४ के लगभग वर्तमान ।

सम्मन के दोहे (पद्य)→०६-२२८ ।

सम्मन के दोहे (पद्य)—सम्मन कृत । वि० नीति और उपदेश ।

प्रा०—बाबू जगन्नाथप्रसाद, प्रधान अर्थलेखक (हेड एकाउंटेंट), छतरपुर । →
०६-२२८ (विवरण अप्राप्त) ।

सम्यक्तकौमुदी (भाषा) (पद्य)—काशीदास कृत । र० का० स० १७२२ । लि० का०
सं० १६०४ । वि० जैन भक्तों की कथाएँ ।

प्रा०—श्री दिगवर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), चूड़ीवाली गली, चौक, लखनऊ ।
वि० →स० ०४-३३ ।

सम्यक्तकौमुदी (भाषा) (पद्य)—जोषराज गोदीका (जैन) कृत । र० का० स० १७३४ ।
सम्यक्त व्यक्तियों की कथाएँ ।

(क) लि० का० स० १८४६ ।

प्रा०—श्री जैन मंदिर (बड़ा), बाराबकी ।→२३-१६४ ।

(ल) लि का सं १९ ।

मा — श्री विराट्टर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर) चूड़ीवाली गली नौक लखनऊ ।
→ सं ७-१६ ।

(ग) लि का सं १९५५ ।

मा — आदिनाथ श्री का मंदिर आबूपुरा मुक्तफरनगर । → सं १ - १६ ।

सम्बलपुरी कथा (पद्य) — विनयबंध कृत । र का सं १८८५ । लि का सं १९२० । कि बुद्ध भेषिक की सम्बल ज्ञान का उपदेश देना ।

मा — श्री महावीर जैन पुस्तकालय चौदनीबाक, दिल्ली । → दि ११-९५ ।

सम्बलपुरी आदिनाथ (पद्य) — विनोदीलाल कृत । लि का सं १९५६ । कि सम्बल ज्ञानहार श्री कथार्ये ।

मा — विराट्टर जैन पंचायती मंदिर आबूपुरा मुक्तफरनगर । → सं १ १११७ ।

सरजूदास — फिती लतनामी मईठ के शिष्य । सं १९१८ के पूर्व वर्तमान ।

विरहवागर पद्य) → सं १ १०७ ।

सरजूदासक (पद्य) — प्रकाशक कृत । कि सरजू का माहात्म्य वर्णन ।

मा — श्री जगदेव पाठय पूरेबंद डा अमोड़ा (बस्ती) । → सं ४-२१५ ल ।

सरदार (कवि) — ललितपुर (झौंठी) निवासी । हरिजन के पुत्र । काशी नरेश महाराज ईश्वरीमहादत्तनारायणतिथ के आश्रित । सं १९ से १९५ के लगभग वर्तमान ।

काशीराजकवि (गद्यपद्य) → ४-५१ ।

ठकुरमकाश (भाषा) (गद्यपद्य) → सं १-४५१ क ।

मानसरहस्य (गद्यपद्य) → सं ११-२७६ ।

रामकथा कल्पद्रुम (पद्य) → सं १-४५१ ल ।

रामरत्नरत्नाकर (पद्य) → ४-७१ ।

रामरत्नरत्नपत्र (गद्यपद्य) → ४-८६ ।

धर्मकिलास (पद्य) → ९-२८१ बी ।

मृगारतप्रद (पद्य) → ९-२८१ ए ।

पद्मस्तु वर्णन (पद्य) → ९-२८१ सी ।

साहित्यसुधाकर (पद्य) → सं १ ९२; २ - १७१ ।

सुखरिसाविका (पद्य) → ४-५७ ।

सरदार (नरेरा) — काशी का लाल मस्ट (कास्ट) के आभूषण । → सं १-११ ।

सरदारसिंह (राधा) — बनेड़ा (मेवाड़) के जामीरदार । महाराज सुलतानतिथ के पुत्र मेवाड़ के महाराजा राजसिंह के बंधु । सं १८ ३ के लगभग वर्तमान ।

सुरतरंग (पद्य) → २-२; सं १-४५२ ।

सरनामसिंह (राधा) — नगरबपुर मरेठ । विष्णुचंद्र के आभूषण । सं १८६६ के लगभग वर्तमान । → सं १ १ १ १६-५ ।

सरफराज (गिरि) स्वामी शकराचार्य के गिरि संप्रदाय के अनुयायी । उमरावगिरि के पुत्र । देवकीनदन के आश्रयदाता । स० १८४३ के लगभग वर्तमान ।→०१-५७

सरफराजचंद्रिका (पद्य)—देवकीनदन कृत । २० का० स० १८४३ । वि० अलंकार । प्रा०—एशियाटिक सोसाइटी आफ बंगाल, कलकत्ता ।→०१-५७ ।

सरमद (मुहम्मद औलिया)—सभनत, दाराशिकोह (शाहजहाँ के ज्येष्ठ पुत्र) के उपदेशक । हिंदू मुसलमानों की एकता के समर्थक ।

वैत की सरमद (सत्र)→स० ०१-२७६, स० ०१-४४३ ।

सरयूदास—कनपुरिया (कलचुरि ?) क्षत्री । अगदसिंह के पुत्र । शकरगज (रायबरेली) निवासी ।

कवितावली (पद्य)→२६-४३० ।

सरयूदास—उप० सुधामुखी । प्रमोदवन (अयोध्या) निवासी ।

पदावली (पद्य)→१७-१६६ ए ।

रसिकवस्तुप्रकाश (पद्य)→१७-१६६ सी ।

सर्वसारोपदेश (पद्य)→१७-१६६ बी ।

सरयूराम (पंडित)—अवध वासी । स० १८०५ के लगभग वर्तमान ।

जैमिनीपुराण (पद्य)→२३-३७८, २६-४३१ ।

सरसदास—स्वा० हरिदास के अनुयायी । विहारिदास के शिष्य । नरहरिदास के गुरु । बृदावन निवासी ।

बानी (पद्य)→०६-२२६, २३-३७६ ।

सरसदास की बानी→'बानी' (सरसदास कृत) ।

सरसमजावली (पद्य)—अन्य नाम 'मजु' । सहचरीशरण कृत । वि० कृष्णभक्ति और प्रार्थना ।

(क) लि० का० स० १६०४ ।

प्रा०—लाला राधिकाप्रसाद, विजावर ।→०६-२२५ (विवरण अप्राप्त) ।

(स० १६५६ की एक प्रति चरखारी के लाला हीरालाल के पास है) ।

(ख) प्रा —पं० राधाचंद्र वैद्य, बड़ेचौबे, मथुरा ।→१७-१६६ बी ।

सरसरस (पद्य)—बृजनाथ कृत । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, कॉलेरोली ।→स० ०१-३६७ ।

सरसरस (पद्य)—शिवदास (राय) कृत । २० का० स० १८६४ । लि० का० स० १६५४ । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—पं० ब्रह्मिनाथ शर्मा वैद्य, त्रिमुहानी, मिरजापुर ।→०६-३१४ बी ।

टि० खोज विवरण में यह ग्रंथ भूल से सुरति मिश्र कृत मान लिया गया है ।

सरस्वती—माधव या मधुकर के आश्रित । स० १८-६ में वर्तमान ।

रसरूप (पद्य) → १८-११७ ।

सरस्वती → 'अनीर सरस्वती (अनी निवासी) ।

सरस्वतीप्रसाद (पद्य) — अग्न्याश (जगदीश) कृत । वि प्रबलीला और मायिकामेव ।

प्रा० — भद्र मगन श्री उपाध्याय, गुहरी चौतरा मधुरा । → १७-७८ डी ।

सरस्वतीस्तोत्र (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि सरस्वती की प्राचना और महिमा का वर्णन ।

प्रा — पं रामगोपाक वैद्य अहोनीराबाद (बुलंदशहर) । → १७-७८ (परि १)

सरूपदास → स्वरूपदास ('पांडवबरोदुर्चरित्र' के रचयिता) ।

सरूपसिंह — घोड़का के राजा विन्मगधीठ (लखनन) के आभित । इन्होंने तथा फिरोज दास चौबे ने 'लखननतैमा की डीका की पी । → १-२७ ।

सरोधा (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि स्वरोहस्य ।

प्रा — पं रोहनलाल शर्मा बीपरी (आगरा) । → ११-४८१ ।

सरोधोज्ञान → अबीरस्वरोहस्य (प्रागदास कृत) ।

सर्फराज — महुली राज्य (अयोधा के पूर्व) के सर्वशरी राजा । संभवतः अहसादास के आत्मयशता । इनके बंशज अब भी महुली (बखी) में रहते हैं । सं १८१४ के समय वर्तमान । → सं ४-११ ।

सर्षंगी (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि मछि और उपदेश ।

(क) लि का सं ११६ ।

प्रा० — सागरीप्रचारिणी समाचारालयी । → सं ७-१६ का ।

(ख) लि का सं १८३६ । प्रा — पूर्ववत । → सं ७-१ ग ।

(ग) लि का सं १८७२ । प्रा — पूर्ववत । → सं ७-१६ घ ।

सर्षंगुण्य (पोथी) (गद्यपद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १८७४ । वि वैद्यक ।

प्रा — पं पंभराम पाठक, नामपुरगढ़ौली डा संभ्रामसक (प्रतापगढ़) । → १६-५१ (परि ३) ।

सर्वप्रथमतः (पद्य) — सेनापति (मिश्री) कृत । लि का सं १८३१ । वि वैद्यक ।

प्रा० — डा कामदेवतिथ मिश्री, डा साका बाजार (प्रतापगढ़) । → सं ४-४११ ।

सर्वप्रबोधि (गद्य) — पंडितदास कृत । वि वैद्यक ।

प्रा — पं बंहरौजार (बखन) मिश्र मैरीपुर डा बकता (बीनपुर) । → सं ४-११६ का ।

सर्वबीध — (१)

विष्णुपद (पद्य) → ४-५१ ।

सबंजबाबनी (पद्य) — मीपकन कृत । र का सं १६८३ । वि इंरवर और गुन की मछि ।

(क) लि० का० स० १८६६ ।

प्रा०—लाला माधोराम, पोरिया, डा० लग्नौ (अलीगढ) ।→२६-६१ ।

(ख) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—चौधरी गंगासिंह, विशुनपुर, डा० कुसुमरा (भैरपुरी) ।→२३-२४ ।

सर्वसंग्रह (पद्य)—कृष्णविहारी कृत । लि० का० स० १६३६ । वि० संगीत और सामुद्रिक ।

प्रा०—प० रामश्रधार मिश्र, नगर, डा० लखीमपुर (सीरी) ।→२६-२४६ ।

सर्वसंग्रह (वैद्यक) (गद्य)—हीरालाल (वैश्य) कृत । २० का० स० १६०० । वि० वैद्यक ।

(क) लि० का० स० १६२४ ।

प्रा०—वैद्य रामचरन गौड़, मूसागढ, डा० मेड़ (अलीगढ) ।→२६-१५३ ए ।

(ख) प्रा०—श्री वासुदेव वैश्य हकीम, बमई, डा० ताँतपुर (आगरा) । →

२६-१५३ बी ।

सर्वसंग्रह वैद्यक (भाषा) (गद्य)—शिवदत्त (मिश्र) कृत । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० नदराम, सादानाद (मथुरा) ।→३२-२०२ ।

सर्वसार उपदेश → 'प्रबोधचन्द्रोदय नाटक' (अनाथदास कृत) ।

सर्वसार-संग्रह → 'श्रवगतउल्लास' (दयालनेमि कृत) ।

सर्वसारोपदेश (पद्य)—सरयूदास (सुधामुखी) कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या ।→१७-१६६ बी ।

सर्वसिद्धांत श्रीराम मोक्ष परिचय (गद्यपद्य)—नायक कृत । लि० का० स० १६२२ ।

वि० ब्रह्मज्ञान और रामजी के श्रवतारों की कथा ।

प्रा०—महंत श्री रामचरित्तर भगत, मनिश्रर (मठ), बलिया ।→४१-१२८ ख ।

सर्वसुखदास—शुदावन निवासी । राधावल्लभ संप्रदाय के वैष्णव । स० १८८० के पूर्व वर्तमान ।

कवितादि (पद्य)→४१-२७८ ।

मौक्तवचीसी (पद्य)→३८-१३८ ।

सेवकबानी की टीका (पद्य)→०६-२८५, ४१-५६८ (अग्र०) ।

सर्वसुखशरणा—सभवत अयोध्या निवासी कोई महंत । स० १८७३ के पूर्व वर्तमान ।

तत्वबोध (पद्य)→०६-२८४, १७-१७० बी ।

बारहमासी विनय (पद्य)→१७-१७० ए ।

सर्वांगजोग (पद्य)—सुदरदास कृत । वि० योग ।

(क) लि० का० स० १७६७ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी →सं० ०७-१६३ ढ ।

(ख) लि० का० स० १८३६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→सं० ०७-१६३ ढ ।

(म) प्रा०—ठा बहीरिंह बमीदार, खानीपुर डा तासाबधस्ती (बलमठ) ।
→ २६-४० प ।
(व) → २-२५ (पौष) ।

सर्वांगपीरमोचन—इतुगाबाहुक (गो तुलसीदास कृत) ।

सर्वांगवर्णन (पद्य)—विभिन्न कवि (विद्वै गंग रावराजा मुकुवि आदि) कृत । वि
नसहित ।

प्रा — श्री रामचंद्र 'साहित्यरत्न डा डोलपुरा (आगरा) । → ३२-२८ ।

सर्वांगसार (पद्य) नवलराम कृत । र का सं १८३४ । वि भक्ति और ज्ञान । →
प २२-७७ बी ।

सर्वांगपुराण (पद्य)—बालदास (बाबा) कृत । र का सं १८४४ । वि वेद पुराण
और पदशास्त्री के आचार पर काशीपदेश ।

प्रा — श्री बालाप्रसाद मिपाठी बैनगरा डा राबाकचेहपुर (रायबरेली) । →
सं १-२३३ ब ।

सर्वेश्वरजी का अष्टक (पद्य)—बदुरदास कृत । वि सर्वेश्वर जी की स्तुति ।

प्रा — पं बद्रपाणि मिश्र विशारद, अध्यापक सेनाबली डा गिरतार्यक
(मैनपुरी) । → ३२-४१ हं ।

सर्वेश्वरदास (गोसाईं)—कुरबामाम (गाबीपुर) के समीप गंगातट पर निवास
स्थान । सं १८८७ के लगभग वर्तमान ।

नैकायकवा (सप्तमीवार) (पद्य) → सं १-४४४ क, ख सं ७-१६ ।

सर्वोत्तमस्तोत्र (पद्य)—गोकुनाथ कृत । वि भगवान की स्तुति ।

प्रा — पं हरेकृष्ण कौपर डा कोठी (मथुरा) । → ३२-६३ जी ।

सर्वोत्तमस्तोत्र की असकृत टीका का हिंदी पद्यानुवाद (पद्य)—गिरिचरकाल (गोल्दामी)
कृत । वि स्तुति ।

प्रा — श्री हरकृष्ण मंडार, विद्याविभाग कॉलेजी । → सं १-८ ।

सर्वोपनिषद् (पद्य)—बदुरदास (स्वामी) कृत । वि आयर्षवेद के 'सर्वोपनिषद्' का
अनुवाद ।

प्रा०—पं प्रमोदनाथ गोर्खन (मथुरा) । → ३८-२६ आर्ष ।

सबलोपूजम (पद्य)—बाबूलाक खुदुठ या खुबरदुठ कृत । वि बैन चर्मानुसार उद्दो
पूजाविधान ।

प्रा — बिगंबर बैन पचापदी मंदिर आबूपुरा मुकन्दरामपर । → सं १-८७ ब ।

सबोक्रमहत्त्वानो (पद्य)—मानक (गुज) कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा — श्री गोपाकचंद्रविह विदित्त बब, मुसलामपुर । → सं १-१८६ क ।

सवईया भेट का (पद्य)—रज्जवदास कृत । लि० का० स० १६६० । वि० दादू का गुण गौरव ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-१० ड ।

सवईया या किवत (पद्य)—मुकनदास कृत । लि० का० स० १८५६ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-१५ ख ।

सवितादत्त—हरदोई जिले के निवासी । कुँवर कृष्णसाहि के आश्रित । स० १७३५ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णविलास (पद्य)→३६-४३२ ।

सवैया (पद्य)—माधोदास कृत । वि० भक्ति, नाम और सत्संगति की महिमा ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०५-१५१ ।

सवैया (पद्य)—रसखान कृत । लि० का० स० १६०६ । वि० शृंगार ।

प्रा०—मैया संतबख्शसिंह, गुठवा, वहराइच ।→२३-३५५ ।

सवैया (पद्य)—रामचरण कृत । वि० भक्ति का उपदेश ।

प्रा०—प० हुन्वलाल तिवारी, मदनपुर (मैनपुरी) ।→३२-१७५ डी२ ।

सवैया (पद्य)—अन्य नाम 'सुदरसवैया' और 'सुदरविलास' आदि । सुदरदास कृत । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १८८५ ।

प्रा०—बाबू कुँवरबहादुर जी, पँडरिया, डा० पट्टी (प्रतापगढ) ।→२६-१७० बी ।

(ख) लि० का० स० १८६१ ।

प्रा०—प० हरिशंकर वैद्य, नगीना (त्रिजनौर) ।→१२-१८४ बी ।

(ग) लि० का० स० १८६४ ।

प्रा०—प० जयानन्द मिश्र, बालूजी का फरस, ४।४५, रामघाट, वाराणसी । → ४१-५७१ (अप्र०) ।

(घ) लि० का० स० १६२३ ।

प्रा०—प० जगन्नाथ बाजपेयी, माखी, डा० नेवटनी (उन्नाव) । → २६-४७० सी ।

(ङ) लि० का० स० १६२७ ।

प्रा०—त्रिजावरमरेश का पुस्तकालय, त्रिजावर ।→०६-२४२ ए, सी (विवरण अप्राप्त) ।

(च) लि० का० स० १६४० ।

प्रा०—ठा० शिवब्रह्मसिंह, बसतपुर, डा० पयागपुर (बहराइच) ।→ २३-४१५ एफ ।

(छ) लि० का० स० १६७६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-१६३ ग ।

- (ब) प्रा — बौधपुरनरेश का पुस्तकालय बौधपुर । → २-२५ ।
 (म) प्रा — डा विरनेरनरेशिह श्रृंगस्ततिह, हरिहरपुर, डा बिलबतिवा
 (बहराइच) । → २३-४१३ बी ।
 (न) प्रा — पं अमवेश पत्रि, बौमरिवा पाठे की डा बरनापुर (बहराइच) ।
 → २३-४१५ एच ।
 (ट) प्रा — पं महावीरप्रसाद, बेनीपुर डा माधोगंज (प्रतापगढ़) । →
 २६-४७ डी ।
 (ठ) प्रा — पं बहीप्रसाद शर्मा खानपुर; मरेशा, दिल्ली । → रि ३१-८९ ।
 (ड) → २-२५ (एक) ।
 (ङ) → पं २२-१ ७ सी ।

सबैबा (पद्य) — सेनावास कृत । लि का सं १८३५ । वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी । → ४१-२२२ ए ।

सबैबा तथा कीर्तन पद (पद्य) — विविध कवि (अष्टाध्याय आदि) कृत । लि का सं
 १८४४ । वि कृष्णमणि आदि ।

प्रा — पं मयारंकर पालिक अविष्करी गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल
 (मधुरा) । → ३५-३ २ ।

सबैबा तुलसी (पद्य) — तुलसी साहब कृत । वि आषा पंच के सुरति ज्ञान का मंदन ।

प्रा — श्री वर्मपाल बोहरे सलीमपुर डा सादाबाद (मधुरा) । →
 ३३-२२२ डी ।

सबैबा सेंट के (पद्य) — अन्व नाम श्रीतरवासकी का सवइवा । श्रीतरवास कृत ।
 लि का सं १८३९ । वि स्वामी बाबूदत्त जी और गरीबवास का गुप्त
 गौरव ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी । → सं ७-५ ।

सबैबा का मूलना (पद्य) — बान कवि (स्वामत जी) कृत । लि का सं १७७८ ।
 वि शृंगार ।

प्रा — हिन्दुस्थानी अकादमी इलाहाबाद । → सं १-१२६ ए ।

ससिनाथ → 'शशिनाथ' ('शुभमसिनाथ के रचयिता) ।

सपुरारिपचीसो (पद्य) — देवकीनंदन कृत । र का सं १८३३ । वि समुरास के
 तुल और आमोद प्रमोद का बर्नन ।

(क) लि का सं १८९२ ।

प्रा — साता कबैवासास बहुराजपुर, डा काठगंज (एटा) । → २६-८१ बी ।

(ख) लि का सं १८७२ ।

प्रा — पं देवदत्त लखारामपुर, डा कीदिया (बहराइच) । → २३-६ सी ।

(ग) लि का सं १८७२ ।

प्रा — पं शिवदत्त दीन जने (बहराइच) । → २३-६ सी ।

(घ) लि० का० सं० १८७६ ।

प्रा०—प० रामजीवन कवि, रामपुरा, टा० रामपुर (पटा) ।→२६-२१ ए ।

(ङ) प्रा०—हिंदी साहित्य सम्मेलन सग्रहालय, प्रयाग ।→४१-५०६ (अग्र०) ।

सहचरीशरण वृदावन निवासी । स्वा० हरिदाम के शिष्य । सन्धी संप्रदाय के वैष्णव ।

निर्वाकाचार्य के अनुयायी । सभतः पञ्जाबी । सं० १६०७ के लगभग वर्तमान ।

गुरुप्रणालिका (पद्य)→१२-१६१ ए ।

सरसमजावली (पद्य)→०६-२२३, १७-१६६ बी ।

ललितप्रकाश (पद्य)→१२-१६१ बी, १७-१६६ ए ।

सहज—स० १६०० के पूर्व वर्तमान ।

एकादशीमाहात्म्य (पद्य)→३८-१३३ ।

सहजप्रकाश बहुअग्र (पद्य)—सहजोनाई कृत । २० का० सं० १८०० । वि० गुरु महिमा ।

(क) लि० का० सं० १८७६ ।

प्रा०—श्री गौरीशंकर कवि, दतिया →०६-२२६ (विवरण अग्रप्र०) ।

(ख) प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण श्रीधर, कुटीगरों का रास्ता, जयपुर ।→००-१२६ ।

(ग) प्रा०—महत रामलखन, लक्ष्मणकिला, अयोध्या ।→२०-१७१ ।

सजमानलोला (पद्य)—बालसनेही दास कृत । वि० राधा का कृष्ण से मान करना ।

प्रा०—गो० मनोहरलाल, वृदावन (मथुरा) ।→१२-१२ ।

सहजराम—वैश्य । अयोध्या (रामकोट) के निवासी । सं० १७८६ के लगभग वर्तमान ।

कवितावली (पद्य)→२३-३६७ ए ।

प्रह्लादचरित्र (पद्य)→२६-४५ बी, सी, ४१-२७६, सं० ०४ ४०३ क, ख ।

प्रह्लादचरित्र इतिहास (पद्य)→१२-१६२, २३-३६७ बी, सी, सं० ०४ ४०५ ग, घ ।

रघुवशदीपक (पद्य)→१२-१६३, २३-३६७ डी ।

हनुमानलीला (पद्य)→२१-११३ ए, सं० ०४-४०५ इ ।

सहजराम—किसी रियासत के नाजिर । राम कवि के आश्रयदाता । राम कवि ने इन्हीं के नाम पर 'सहजराम चंद्रिका' की रचना की थी । सं० १८३४ के लगभग वर्तमान ।

→०४-६१, २३-३१४ ।

सहजरामचंद्रिका (गद्यपद्य)—राम (कवि) कृत । २० का० सं० १८३४ । वि० केशव कृत कविप्रिया की टीका ।

(क) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-६१ ।

(ख) प्रा०—पं० रामदेव भट्ट, नुनरा लमहा (सुलतानपुर) ।→२३-३४४ ।

टि० खो० वि० ०४-६१ में भूल से सहजराम को पुस्तक का रचयिता मान लिया गया है ।

सहस्रनेही → 'मोहन ('अष्टाक्षर' के रक्षिता) ।

सहस्रानन्द - गोकुल निवासी । रामप्रसाद और इन्द्राराम के भाई । सं १८१२ के लगभग वर्तमान ।

शिखापती (पद्य) → १२-१९४ ।

सहस्रानन्द (पद्य) — सुंदरदास कृत अनुपलब्ध प्रबंध । → २-१५ (ग्यारह) ।

सहस्रोबाई — पूतर बैरव । परीक्षितपुर (दिल्ली) निवासीनी । हरिप्रसाद की पुत्री । लता परशाराव की शिष्या । सं १८ के लगभग वर्तमान । → वि ११-१८ ।

शब्द (पद्य) → -१११ ।

सहस्रप्रकाश-बहुसंग (पद्य) → ०-१२६ ६-२२६ १०-१७१ ।

सहस्रोबाई की बानी (पद्य) → २१-११६ ।

लोकहितविधि निबंध (पद्य) → ०-११ ।

सहस्रोबाई की बानी (पद्य) — सहस्रोबाई कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा — बाबा मनीरामदास दरगाह डा इरीबा (लखनऊ) । → २१-८१६ ।

सहस्रेक — रामगढ़ निवासी ।

नंदगौर बरलामे की होरी (पद्य) → १६-४१८ ।

सहस्रेक — (?)

गणप्रकाश (गद्यपद्य) → ६-१२३ ।

शक्तिदोष (पद्य) → ११-२८ ।

सहस्रेक — (?)

ज्योतिष (पद्य) → सं १-८५५ ।

सहस्रेक → 'मङ्गलि (मङ्गरी) (प्रसिद्ध शकुमराक्षी) ।

सहस्रनामचौपदी → 'सहस्रनामचौपदी (महाराज रामकिंद हत) ।

सहस्रनाम (पद्य) — धीकाछाहर कृत । वि म्हाबान के सहस्रनाम वर्णन ।

(क) लि का सं १८१८-८ के लगभग ।

प्रा० — जागरीप्रचारिणी समाज बाराणसी । → ४१-१७४ प ।

(ख) लि का सं १८१९ ।

प्रा — श्री श्यामसुंदर दीक्षित हरिद्वार (गाजीपुर) । → सं ७-१४ ।

(ग) लि का सं १९३८ ।

प्रा० — जागरीप्रचारिणी समाज बाराणसी । → सं १०-९८ ।

सहस्रनाम (पद्य) — गुरदास कृत । वि भीष्मपुत्र सहस्रनाम ।

प्रा — श्री गोपालचंद्रकिंद बिना म्हापाषीर मयुरा । → सं १-१३४ ।

सहस्रनामचौपदी (पद्य) — रामकिंद (महाराज) कृत । वि भीष्मपुत्र सहस्रनाम ।

प्रा — बाबा गोपालदास चैतन्यचौह बाराणसी । → ४१-२३ प ।

सहस्रनामपाठ (पद्य) — ब्यारिलाल कृत । र का सं १९३ । लि का सं १९४ । वि मैन सहस्रनाम ।

जो सं वि १७ (११ - १४)

प्रा०—श्री दिगंबर जैन मंदिर, अहियागज, टाटपट्टी मोहल्ला, लखनऊ ।→
स० ०४-१२२ ।

सहायराम (सहाईराम)—(?)

अयोध्यामाहात्म्य (पद्य)→२६-३०१ ।

सहिबाज खाँ—सिंधु नदी से लगे हुए प्रदेश के अतर्गत जलालपुर के गना । जटमल
नाहर के आश्रयदाता । स० १६६३ के लगभग वर्तमान ।→स० ०१-१२५ ।

साँईमूला—भूलाखाँप के चारण । ईटर नरेश महाराज फल्याणसिंह के आश्रित । सं०
१६४० के लगभग वर्तमान ।

रक्मिणीहरण (पद्य)→४१-२८१ ।

सागीतगुलशन (पद्य)—जसवतराय (लाला) कृत । २० का० स० १८६६ । लि०
का० स० १६१८ । वि० संगीत ।

प्रा०—श्री रामगौरी गौड़पुर, डा० जलेशर (पटा) ।→२६-१६६ ।

सागीतगोवर्द्धनलीला (पद्य)—कुँवरसेन (फायस्थ) कृत । २० का० स० १८६४ ।
लि० का० स० १६३१ । वि० गोवर्द्धन लीला का वर्णन ।

प्रा०—लाला सीताराम, संगीतशाला, दीनापुर, डा० गोला गोकर्णनाथ (खीरी) ।
→२६-२५३ वी ।

सागीतचिंतामणि (पद्य)—चिंतामणि कृत । लि० का० स० १८६६ । वि० रागराग-
नियों का वर्णन ।

प्रा०—लाला देवीराम पटवारी, अगसौली (अलीगढ) ।→२६-७१ वी ।

सागीतदर्पण (पद्य)—हरिवल्लभ कृत । वि० संगीत ।

(फ) लि० का० सं० १८५६ ।

प्रा०—महाराज राजेंद्रवहादुरसिंह, भिनगा (बहराइच)→२३-१५० ई ।

(ख) लि० का० स० १८८० ।

प्रा०—राजा लालताबरुशसिंह, नीलगँव (सीतापुर) ।→२३-१५० एफ ।

(ग) प्रा०—एसियाटिक सोसाइटी आफ बंगाल, कलकत्ता ।→०१-६१ ।

(घ) प्रा०—श्री रामप्रसाद सुराज, एरा विश्रामदास, डा० परियावौं (प्रतापगढ) ।
→२६-७३ वी ।

सागीतध्रुवचरित्र (पद्य)—नयनसुख कृत । लि० का० स० १६२६ । वि० ध्रुव
की कथा ।

प्रा०—लाला सीताराम, संगीतशाला, दीनापुर, डा० गोलागोकर्णनाथ (खीरी) ।
→२६-३३१ ।

सागीतबदरेमुनीर (पद्य)—धनपति (धन्नूलाल) कृत । २० का० स० १६२८ ।
लि० का० स० १६३७ । वि० प्रेमाख्यान ।

प्रा —ज्ञाना सीताराम संगीतशास्त्रा, बीनापुर, डा गोलागोर्खनाथ (सीरी) ।
→२९-१२ ।

सांगीतशास्त्रचरित्र (पद्य)—डुँवरलेन (अचल) कृत । र का सं १८९६ ।
सि का सं १६२ । वि कृष्ण श्री बालसीला ।

प्रा —ज्ञाना सीताराम संगीतशास्त्रा बीनापुर, डा गोलागोर्खनाथ (सीरी) ।
→२९-२५, १८ ।

सांगीतशास्त्रा (पद्य)—प्रियादास कृत । सि का सं १६२४ । वि श्रीकृष्ण चरित्र ।
प्रा —ई रावनाथ मिश्र बिलसङ्ग पट्टी डा अलीगढ (पद्य) । →
२६-२७१ पृष्ठ ।

सांगीतरत्नाकर (पद्य)—प्रियादास कृत । सि का सं १८९१ । वि श्रीकृष्ण
चरित्र ।

प्रा —श्री रामदास गोर्खे गद्दी बैसिह डा सिर्फरराठ (अलीगढ) । →
२६-२७१ पृष्ठ ।

सांगीतरत्नाकर → 'संगीत की पुस्तक (गौरीशंकर मद्दू कृत) ।

सांगीतरत्नाकर → 'सांगीतविहार (गौरीशंकर मद्दू कृत) ।

सांगीतश्रीरामचन्द्र (पद्य)—बिठराम कृत । सि का सं १८८६ । वि श्रीरामचन्द्र
की प्रेमकथा ।

प्रा —डा रामनरेशसिंह तारापठ का निवादा डा मलियाडुर्गा (सीरी) ।
→२९-६६ सी ।

सांगीतविहार (पद्य)—अन्य नाम सांगीतरत्नाकर । गौरीशंकर (मद्दू) कृत ।
र का सं १६२४ (१) । वि संगीत ।

(क) सि का सं १६१६ ।

प्रा —डा बवाहरसिंह खेपुर, डा भुराबाबाद (हरदोई) । →
२६-११ पृष्ठ ।

(ख) सि का सं १६४ ।

प्रा —ई देवीप्रसाद शास्त्री लकड़िया डा मझोली (सीतापुर) । →
२६-१११ सी ।

सांगीतसत्र (पद्य)—बेबीप्रसाद कृत । र का सं १६ । सि का सं १६५९ ।
वि संगीत ।

प्रा —ज्ञाना रामनाथ गुठ बाबोनगर डा हाकरस (अलीगढ) । →
२६-८४ सी ।

साँबनिपेन-श्रीक्षा (पद्य)—परतुराम कृत । वि इंरवर मंडि का माहात्म्य ।

प्रा —ज्ञाना रामगोपाल अमबाहा मोतीराम चर्मशास्त्रा बाबाबाद (मथुरा) ।
→२५-७४ सी ।

साँझी (पद्य)—पनड्यामदास कृत । वि कृष्णोत्सव की साँझी का वर्णन ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-३६ सी ।

साँझीकीर्तन (पद्य)—ब्रजभूषण (गोस्वामी) कृत । लि० फा० स० १९६० । वि० भक्ति ।

प्रा०—श्री सरस्वती मठार, विद्याविभाग, फाँकरोली ।→स० ०१-४०२ स ।

साँझीलौला (पद्य)—सूरदास (?) कृत । वि० राधाकृष्ण विहार ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-२६४ स ।

साँवरतत्र (गद्य)—नैनायोगिनी कृत । लि० फा० स० १८६३ । वि० मन्नाटि ।

प्रा०—प० रामप्रसाद भट्ट, सम्कृत अध्यापक, ललितपुर (भौंसी) ।→०६-२०६ ।

साँधरतत्र (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १९२१ । वि० तत्र मद्य और औपधियाँ ।

प्रा०—बाबू खुमानसिंह बुलढशहर ।→१७-७१ (परि० ३) ।

साँभरयुद्ध (पद्य)—फलानिधि (श्रीकृष्ण भट्ट) कृत । वि० जयपुर नरेश सवाई जयसिंह का दिल्ली के सेनापति सैयद हुसेनअली और सैयद अबदुल्ला के साथ साँभर में युद्ध ।

प्रा०—प० लक्ष्मीदत्त त्रिपाठी, द्वारा प० ब्रह्मदत्त पाडे, नयानगज, कानपुर ।→०६-३०१ ।

साँसगुजार (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० कबीर और धर्मदास सवाद के रूप में शानोपदेश ।

(क) लि० फा० स० १८४६ ।

प्रा०—प० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) ।→०६-१४३ जे' ।

(ख) लि० फा० स० १८६५ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-११ न ।

(ग) प्रा०—प० वैजनाथ ब्रह्मभट्ट, अमौसी, डा० ब्रिजनौर (लखनऊ) ।→२६-१७८ बी ।

साँझीदास—कोई पत्नी ।

सिहरफी (पद्य)→प० २२-६८ ।

साखी (पद्य)—अन्य नाम 'कबीर की साखी' । कबीरदास कृत । वि० भक्ति और शानोपदेश ।

(क) लि० फा० स० १७४० ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-५३ ।

(ख) लि० फा० स० १७७१ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-६ ड ।

(ग) लि० फा० स० १७६७ ।

प्रा०—श्री रामचंद्र सैनी, बेलनगज, आगरा ।→३२-१०३ ओ ।

(घ) लि० फा० स० १७६७ ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा, बाराखुर्ची ।→ सं ७-११ क ।

(ङ) लि का सं १८२१ ।

मा —पश्चिमाटिक सोसाइटी भाऊ बंगाल, कलकत्ता ।→ १-१५ ।

(च) लि का सं १९४२ ।

मा —मईत बान्नीदाठ, मऊ छतरपुर ।→ १-१७७ औ (विवरण अग्रसत) ।

(छ) मा —मईत प्रकलात कमीठार, सिराहू (इलाहाबाद) । → १-१४१ बी ।

(ब) मा —पं हरिकामप्रसाद, एतमाहपुर (भागरा) ।→ १२-१ ३ बार्ड ।

(ऋ) मा —श्री मुंजरलात, बरपावली डा कोठीकली (मधुरा) । → १२-१ २ जेड ।

(न) मा —नागरीप्रचारिणी सभा, बाराखुर्ची ।→ ४१-४७७ प (अग्र) ।

(ढ) मा —पं परशुराम शत्रुघ्नी एम ए एलएल बी बलिया । → ४१-४७७ ङ (अग्र) ।

(ठ) मा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराखुर्ची ।→ सं ७-११ ब ।

(ड) → सं २२-५१ धी ।

साक्षी (पद्य) —कामी काबन बी और अन्य छात्र (मासिक और छात्र) कृत ।

लि का सं १८१६ । वि ज्ञानोपदेश ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराखुर्ची ।→ सं १ -११ ।

साक्षी (पद्य) —गरीबदाठ (स्वामी) कृत । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

(क) लि का सं १७७१ ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराखुर्ची ।→ सं १ २४ प ।

(ख) लि का सं १७९७ ।

मा —पूर्ववत ।→ सं ७-१ ग ।

साक्षी (पद्य) —अबाहिरपति कृत । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराखुर्ची ।→ सं ४-१२ ल ।

साक्षी (पद्य) —दुरसीदाठ कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

(ङ) लि का सं १८१६ ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराखुर्ची ।→ सं १ -११ ।

(च) लि का सं १८२१ ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराखुर्ची ।→ सं ७-७ ङ ।

साक्षी (पद्य) —हरिवासाहब कृत । लि का सं १९१८ । वि ज्ञानोपदेश ।

मा —छात्र निरंजनराज कुटी मैरोपुर डा भीमवर बाबु (गाधीपुर) ।→ सं -१५१ ग ।

साक्षी (पद्य) —अन्य नाम 'अनमीठाख' (संख) तथा 'अनमीठारवाणमम । छात्र दयाल कृत । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

(फ) लि० फा० स० १६६० ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-८१ ट ।

(ख) लि० फा० स० १७७१ ।

प्रा०—उपर्युक्त ।→स० १०-५७ घ ।

(ग) लि० फा० स० १७६७ ।

प्रा०—उपर्युक्त ।→स० ०७-८१ च ।

(घ) लि० फा० स० १८०६ ।

प्रा०—उपर्युक्त ।→स० ०७-८१ छ ।

(ङ) प्रा०—उपर्युक्त ।→स० १०-१७ ग ।

साखी (पद्य)—परशुराम कृत । वि० साधु सगति की महिमा और वैराग्य की प्रशंसा ।

प्रा०—प० महावीर दीक्षित, चडियाना, फतेहपुर ।→२०-१२६ ।

साखी (पद्य)—परस जी कृत । लि० फा० स० १७७१ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-७५ ख ।

साखी (पद्य)—पीपा कृत । लि० फा० स० १७७१ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-७८ ख

साखी (पद्य)—फरीद (सेख) कृत । लि० फा० स० १७७१ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-८१ ।

साखी (पद्य)—बुल्लासाहत्र कृत । लि० फा० स० १८३८-१८४० (लगभग) । वि० निर्गुण मतानुसार ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-१६५ ।

साखी (पद्य)—मलूकदास कृत । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—श्री मथुराप्रसाद महेशप्रसाद, कड़ा (इलाहाबाद) ।→स० ०१-२७५ ।

साखी (पद्य)—सुबुददास कृत । वि० धामी पंथ के सिद्धांत और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—मठाधीश, रबनौली मठ (धामीपंथ), डा० सिरसी (बस्ती) । → स० ०४-३०० ।

साखी (पद्य)—रामचरण कृत । वि० नाम माहात्म्य, गुरुमाहात्म्य, भक्ति और ज्ञान का उपदेश ।

प्रा०—लाला जयकुमार गुप्त, फरिहा (मैनपुरी) ।→३२-१७५ ए३ ।

साखी (पद्य)—विश्वनाथसिंह (महाराज) कृत । लि० फा० स० १६०४ । वि० कबीर की साखियों पर टीका ।

प्रा०—महंत लखनलालसरन, लक्ष्मणकिला, अयोध्या ।→०६-३२६ एच ।

साखी (पद्य)—सतदास कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—याज्ञिक समूह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-४३४ ।

साक्षी (पद्य)—विष्णुदास (सिद्धराम) कृत । र अ सं १८१ । वि मक्ति और
ज्ञानोपदेश ।

(क) लि अ सं १९८३ ।

प्रा — श्री विभुवनप्रसाद विपाठी, पूरेपरात पाडे डा ठिगोई (रायबरेली) । →
२३-४३० सी ।

(ल) लि अ सं १९८५ ।

प्रा — श्री रतननारायण बगरीशवापुर डा इन्हीना (रायबरेली) । →
सं ४-४ ९ प ।

साक्षी (पद्य)—तेवादास कृत । लि अ सं १८४५ । वि निर्गुण ज्ञानोपदेश ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंसी । → ४१-१९६ प ।

साक्षी (पद्य)—हरिदास कृत । लि अ सं १७०१ । वि मक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंसी । → सं १ - १४६ ग ।

साक्षी → ज्ञानीजी की साक्षी (ज्ञानीजी कृत) ।

साक्षी → 'धोडावली' (पूजनदास कृत) ।

साक्षी → 'पद' (मामदेव कृत) ।

साक्षी → 'बानी (साक्षी)' (संतदास कृत) ।

साक्षी → 'बापू' (बलनाथी कृत) ।

साक्षी (केरोदास) (पद्य)—केरोदास कृत । वि सद्गुरु की महानता ।

प्रा — श्री कुशीनाथ बरसाना (मधुवा) । → ३२-११२ ।

साक्षी (गोसाँई तुलसीदास की) (पद्य)—तुलसीदास (?) कृत । लि अ
सं १८३८ । वि ज्ञान उपदेश आदि ।

प्रा — श्री गोविंदराम पुरवा गवाबर विवारी अमरक (मुलठानपुर) । →
११-४३२ बी^१ ।

साक्षी (ज्ञानलोक) (पद्य)—ज्ञानक (शुभ) कृत । वि ज्ञान ।

प्रा — श्री धीरकराम मुचारी बड़ी धंगठि बहराइच । → २३- ६३ ई ।

साक्षी (टेक की अंग) (पद्य)—रामचरण कृत । वि सुमिरस परिचय और
उपदेश ।

प्रा — श्री विवनारायण लमोआ डा शिकोहाबाद (मैनपुरी) । →
३२-१७५ सी ।

साक्षी (मन की अंग) (पद्य)—रामचरण कृत । वि मन की विषमता आर उठके
बरीकरस्य से काम ।

प्रा — श्री विवनारायण लमोआ शिकोहाबाद (मैनपुरी) । → ३२ १७५ सी ।

साक्षी (माया की अंग) (पद्य)—रामचरण कृत । वि माया से बचाव और ब्रह्म में
लौनता ।

- प्रा०—पं० पूरगज, त्रैलोक्य, टा० अग्रौत्र (भैरपुरी) । → ३२-१७। जेड ।
 साखी कवीर → 'साखी' (कवीरदास कृत) ।
 साखी दसपातसाह की (पद्य)—स्वरूपदास कृत । लि० का० स० १८६७ ।
 सिक्खो के दस गुरुओं का वर्णन ।
 प्रा०—शारदा बुधेलसिंह, गुदड़ी राजाग, महगश्च । → २३-४२४ ।
 साखी विहारिनदास जो की टीका (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६५
 वि० ज्ञान, भक्ति आदि ।
 प्रा०—श्री राधाचन्द्र त्रैय, बडे चौबे, मथुरा । → १७-१०१ (परि० ३) ।
 साखीशब्द (पद्य)—मदनसाहन कृत । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।
 प्रा०—श्री चद्रभूषणदास, उदासी कुटी, जगनीपुर, टा० जामताली (प्रतापगढ
 → स० ०४-२७७ ग ।
 साखीसवदो (पद्य)—गोरखनाथ कृत । लि० का० स० १८३६ । वि० ज्ञानोपदेश ।
 प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-३६ ड ।
 सागर → 'प्रकरण सागरन का' (प्राणनाथ या महामति कृत) ।
 सागर (कवि)—मालवा नरेश जोरावरसिंह के आश्रित । स० १७८८ के लग
 वर्तमान । राजा जोरावरसिंह ने रामगढ किला के निकट मानपुर ग्राम
 कवियों की एक सभा बुलाई थी जिसमें चद के पुत्र बाघोरा भाट और आमे
 के कवि नान्दूराम उपस्थित थे, जिन्होंने इन्हें साहित्यशास्त्र पर ग्रथ लिख
 को कहा ।
 कविताकल्पतरु (पद्य) → स० ०४-४०६ ।
 सागरदान (चारण)—सौंदू चारण । आसोप (जोधपुर) के टाकुर केशरीसिंह
 आश्रित । स० १८६७ के पूर्व वर्तमान ।
 गुणविलास (पद्य) → ०१-८१ ।
 साचार—पिता का नाम तारानाथ ।
 रसरत्न (पद्य) → स० ०४-१०७ ।
 साठक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । र० का० स० १८०३ । लि० का० स० १८०३ । वि०
 सवत्सरों का फलाफल ।
 प्रा०—प० बामुदेव शर्मा, कोटला (आगरा) । → २६-४८७ ।
 साठा (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८८६ । वि० साठ सवत्सरों
 फलाफल वर्णन ।
 प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → सं० ०१-५७० ।
 साठिक (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० सवत्सरों का फलाफल ।
 प्रा०—श्री मेघराज ब्राह्मण, कुडौल, डा० डौकी (आगरा) । → २६-४८८ ।
 साठिकमत (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८६८ । वि० सवत्सरों :
 फलाफल ।

मा — श्री शैलतराम पुजारी सर्वेधी डा कानेर (धारा) । → ११-१८८ ।
साठिका (गद्य) — कुगदिबी (?) कृत । लि का सं १७५३ । वि संवत्सरो के नाम के छाय बेश भेद से उलका फलाफल ।

मा — नागरीप्रचारिणी समा धारासूची । → ४१-१३ ।

साठिका (पद्य) — बालदास कृत । लि का सं १८६४ । वि ब्योतिष ।

मा — पं ठमारंगर लौड़ी (हरदोई) । → १२-१ ।

साठिका (संक्षेप) (गद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १८१७ । वि ब्योतिष ।

मा — नागरीप्रचारिणी समा धारासूची । → सं ४-४९८ ।

साठिकाफर (गद्य) — लक्ष्मीधर कृत । र का सं १६७४ । लि का सं १६७४ ।
वि साठ बपों का फलाफल ।

मा — प महाबेशमसाद अठपेंदी अरिबनीकुमार मरिठ, अगनी (फरहापुर) ।
→ २-२४ ।

साठो (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि ब्योतिष ।

मा — श्री पंडितेन पुजारी कुर्वा (बुलबुलहर) । → १७-८४ (परि ३) ।

सातबार रा बूहा (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि शृंगार ।

मा — पुस्तक प्रकाश बौधपुर । → ४१-४२ ।

सातसखी रा बूहा (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि नीति ।

मा — पुस्तक प्रकाश बाबपुर । → ४१-४२१ ।

सात स्वरूप के कीतन (पद्य) — द्वारिकेठ (गोल्हामी) कृत । वि बल्लभ संप्रदाय के सात लक्ष्मी — मधुरेश भी विठलनाथ भी द्वारिकाधीश भी गोकुलनाथ भी श्री मदनमोहन एवं मीनाथ भी का वर्णन ।

मा — श्री सरस्वती मंडार विद्याविभाग काँकरोली । → सं १-१६८ ।

साक्षिक — बोझों के व्यापारी कोइ मुठलमान । सं १८६९ के पूर्व वर्तमान ।

शालिहोत्र (धोरान की बैदगइ) (पद्य) → सं १-४४६ ।

साध को अंग (पद्य) — कबीरदास कृत । वि साधुओं के लक्षण ।

मा — पं भद्रमठाप विजारी बुनार (मिरजापुर) । → १-१४३ एष ।

साध को ब्बीरी (पद्य) — रचयिता अज्ञात । लि का सं १८३६ । वि साधु रहनी की विधि का उपदेश ।

मा — नागरीप्रचारिणी समा धारासूची । → सं ४-२२६ ।

साध की ब्बीरी → 'नाथमाला (रचयिता अज्ञात) ।

साधप्रज्ञासोम (पद्य) → 'साधप्रज्ञा' (हृषीनाथ कृत) ।

साधप्रज्ञा (पद्य) → 'श्रीनाथ कृत । वि जानोबरेठ ।

को सं वि १८ (११-२४)

(क) लि० का० स० १८३६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० १०-७६ ख ।

(ख) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-११८ ख ।

साधमहर्षी कौ अंग (पद्य)—सेवादास कृत । वि० साधु माहात्म्य ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-२०३ घ ।

साधुगुणमाला (पद्य)—जयमल (ऋषि) कृत । लि० का० स० १८६० । वि० साधु चरित्र वर्णन ।

प्रा०—स्वा० रविदत्त शर्मा, आयुर्वेद वैद्य भूषणभिरक, नरेला, दिल्ली । → दि० ३१-३६ ।

साधुजन—(?)

ध्रुवचरित्र (पद्य)→स० ०१-४४७ ।

साधुमहात्म (पद्य)—कवीरदास कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—श्री कुजीलाल भट्ट, अनरेला, डा० किरावली (आगरा) । → २६-१७८ क्यू ।

साधुवदना (पद्य)—वनारसीदास कृत । वि० जैन मतानुसार साधुओं के २८ मूल गुणों का वर्णन ।

(क) प्रा०—विद्याप्रचारिणी जैन सभा, जयपुर ।→००-१०५ ।

(ख) प्रा०—श्री रामगोपाल वैद्य, जहाँगीराबाद (बुलदशहर) ।→१७-१६ ए ।

साधुशरण—अन्य नाम साधूराम । स्वा० चरणदास की शिष्य परंपरा में लख्मिदास के शिष्य ।

अध्यात्मबोध (पद्य)→४१-२८२ ।

साधुसुलक्षणजोग (ग्रंथ) (पद्य)—तुरसीदास (निरजनी) कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १८३८ ।

प्रा०—श्री वासुदेवशरण अग्रवाल, भारती महाविद्यालय, काशी हिंदू विश्व-विद्यालय, वाराणसी ।→३५-१०० डी ।

(ख) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-७० च ।

साधू जो (बाबा साधू)—स्वा० दादूदयाल जी के शिष्य । रामोदास के भक्तमार्ग के अनुसार माझोठी के निवासी ।

वाणी या साखी (पद्य)→स० ०७-१२१ क ।

शब्द या पद (पद्य)→स० ०७-१६१ ख ।

साधूराम→'साधुशरण' (अध्यात्मबोध' के रचयिता) ।

सावरमंत्र (गद्य)—दामोदर (पंडित) कृत । वि० प्रसिद्ध सावर मंत्र की प्रशंसा ।

(क) लि का सं ११५६ ।

मा —पं रामसेवक मिश्र मिरकनगर का निगोहों (सक्कनक) । → २६-२५५ ए ।

(ल) मा —पं रामगोपाल, रंग भेंड एंड कं बाँवनी चौक, दिल्ली । → दि ११-६३ सी ।

टि प्रस्तुत प्रबंध को फ़ोन विवरणों में भूल के नित्यनाथ कृष्ण माना गया है ।

साधरमंत्र (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि संत्र मंत्र ।

मा —पं विहारीलाल प्रधानाश्रयण, नौगाँवों (आगरा) । → २१-४१६ ।

साधरमंत्र शास्त्र (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । वि अज्ञात ।

मा —श्री उमाचंद्र कृष्ण साहित्याग्नेयक इरबोई । → २६-१११ (परि १) ।

सामंतसिंह (महीना)—बोधपुर नरेश महाराज अमरसिंह के आश्रित । विविध कवि कृत ।

'शंकरपञ्चीवी नामक संमह प्रबंध में इनकी रचनाएँ संश्लेषित हैं । → २-७२ (साठ) ।

सामरथी (द्विज)—, ?)

प्रेममंथरी (पद्य) → २६-१२ ।

सामुद्रिक (पद्य)—उत्तमदास कृत । लि का सं १८१६ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —महाराज जयसंकायतापसिंह का पुस्तकालय अयोध्या । → २-२ ।

सामुद्रिक (पद्य)—ठाहिर कृत । र का सं १६७८ । लि का सं ११४ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा—पं ब्याचंद्र पाण्डे मंडी रामदास मधुरा । → १७२ ।

सामुद्रिक (पद्य)—तेजनाथ कृत । लि का सं १८१९ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —ठा महेशसिंह कोहली बेधसिंह का पुरवा का केसरगंज (बहराचण) । → २१-४२१ ।

सामुद्रिक (पद्य)—बनाराम कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —पं माताश्रीन सखी गौरहार । → ६-१५४ ए (विवरण अज्ञात) ।

सामुद्रिक (पद्य)—बाँकेराम (शोधित)—कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १८११ ।

मा —पं रामनाथ शुक्ल खेड़वा, का महोनी (सीतापुर) । → २६-४ ए ।

(ल) मा —पं रमाकांत शुक्ल पुरवा गरीबदास का गढ़कारा (प्रतापगढ़) । → २६-१ सी ।

सामुद्रिक (पद्य)—बाकदास कृत । लि का सं १८११ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —पं मधुसूदन, मुनई का करसुना (रसाहाबाद) । → २-२ ।

सामुद्रिक (गद्य)—महादेव (जोशी) कृत । लि का सं ११४ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —पं रामप्रसाद बूब भरोतेपुर का कमरोली (उन्नाव) । → २६-१७१ ।

सामुद्रिक (गद्य)—यदुनाथ (शुक्ल) कृत । २० फा० स० १८०३ । वि० नाम से स्पष्ट ।

(फ) लि० फा० स० १६१७ ।

प्रा०—दतिया नरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-३४४ (विवरण अप्राप्त) ।

(ख) लि० फा० स० १६२४ ।

प्रा०—टा० कृष्णपालसिंह, तिगारीपुर, टा० साँगीपुर (प्रतापगढ) । → २६-५०७ ।

सामुद्रिक (गद्य)—रत्न (भट्ट) कृत । २० फा० स० १७४५ । लि० फा० स० १८८१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—लाला विद्याधर, होरीपुर, दतिया ।→०६-२१६ (विवरण अप्राप्त) ।

(स० १८८६ की एक प्रति चरखारी नरेश का पुस्तकालय, चरखारी में है) ।

सामुद्रिक (पद्य)—राम कृत । लि० फा० स० १६०४ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० रामकुमार, बलुवन का शिवपुर, डा० कोहदौर (प्रतापगढ) । → स० ०४-३२३ ।

सामुद्रिक (पद्य)—वृदावन कृत । लि० फा० स० १६१६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या ।→१७-३३ ।

सामुद्रिक (गद्य)—श्रीधर (गौड़) कृत । २० फा० स० १६२८ । लि० फा० स० १६४१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री लालताप्रसाद दूबे, जदवापुर, डा० मिथिख (सीतापुर) । → २६-४१४ सी ।

सामुद्रिक (गद्यपद्य)—स य (कवि) कृत । वि० हस्तेरेखा शास्त्र ।

प्रा०—श्री तामेश्वरप्रसाद मिश्र, बगही, डा० गायघाट (बस्ती) । → स० ०४-३६६ ।

सामुद्रिक (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १८६१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० वॉबेलाल शर्मा, फतेहाबाद (आगरा) ।→२६-४७५ ।

सामुद्रिक (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १८६० । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—वैद्य सीताराम, बमनोई, अलीगढ ।→२६-४७६ ।

सामुद्रिक (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० हस्तेरेखा ।

प्रा०—श्री उमाशंकर दूबे, साहित्यान्वेषक, हरदोई ।→२६-१११ (परि० ३) ।

सामुद्रिक की टीका→'पुरुष स्त्री की परीक्षा' (रचयिता अज्ञात) ।

सामुद्रिकनारी-दूषण (पद्य)—कोका (पंडित ?) कृत । वि० सामुद्रिक शास्त्र ।

(फ) लि० फा० स० १७१० ।

प्रा०—प० गगाराम गौड़, जलाली (अलीगढ) ।→२६-१६६ ए ।

(ख) लि० फा० स० १८६० ।

- प्रा — श्री बाबुराम अम्बापक, रामनगर, डा० आशामड (पटा) । → २६-१६६ सी ।
 सामुद्रिकमेघ (पद्य) — रामदत्ता कृत । वि नाम से स्पष्ट ।
- प्रा — श्री आशाप्रसाद त्रिपाठी छिन्नी, मिठौर (फतेहपुर) । → २ - १५९ ।
 सामुद्रिकखण्ड (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।
- प्रा — मुक्तसीदास जी का बड़ा स्थान दारार्गज प्रयाग । → ४१-४२२ ।
 सामुद्रिकखण्ड-नारी-वृषण → 'सामुद्रिकनारी-वृषण' (बोका पीठित ? कृत) ।
 सारंगधर — सं १७०४ के पूर्व वर्तमान ।
- विद्यमन्त्रिका (पद्य) → सं ४-४०८ ।
- सारंगधर (भाषा) (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि का सं १८२६ । वि
 चिन्त्रिका ।
- प्रा — श्री चिन्नीकास वैद्य ज्योतिषी चिन्नीदरगढ़ (बुन्देलखण्ड) । →
 १७-७७ (परि १) ।
- सारंगधरवैद्यक (गद्यपद्य) — नवयमुक्त (नैनकबेल्कर) कृत । वि का सं १८२ ।
 वि वैद्यक ।
- प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी । → सं १-१७८ ।
- सारंगधरवैद्यक (गद्य) — रचयिता अज्ञात । वि का सं १८५८ । वि वैद्यक ।
- प्रा — श्री ब्रह्मवृक्ष पाठक बहारतपुर, डा फंडा (बौनपुर) । → सं ४-४२६ ।
- सारंगधरसंहिता (पद्य) — नेतसिंह कृत । र का सं १८८ । वि वैद्यक (संस्कृत
 ग्रंथ सारंगधर का अनुवाद) ।
 (क) वि का सं १६९२ ।
- प्रा लाला राधाकृष्ण बदायाना काहापी । → -१९८ ।
- (ख) प्रा — लाला आननाप्रसाद कश्मिनगढ़, बाँदा । → ६-२१९ ।
- सारंगधरसंहिता (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि वैद्यक ।
- प्रा — श्री रामगोपाल मुराई वैद्य अली का टाक डा परियाबौ (प्रतापगढ़) । →
 २९-११२ (परि ३) ।
- सारंगीता (गद्य) — मुक्तदास कृत । वि भावद्वीता का सारंग ।
 (क) वि का सं १८९२ ।
- प्रा — लाला रामस्वरूप लमीरा डा रामपुर (पटा) । → २६-२१४ सी ।
 (ख) वि का सं १८९ ।
- प्रा — श्री रामभद्रचंद्र इलतपुर डा श्रीरपहाड़ी (अलीगढ़) । → २६-२१४ पद्य ।
 (ग) प्रा — डा श्रीनाथसिंह रईस एतमादपुर (आगरा) । → २६-२१४ आर्य ।
 (घ) प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी । → सं ४-३२ ।
- सारंगीता (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि वेदात वर्तन ।
 (क) वि का सं १७९७ ।

प्रा०—प० रामनाथ मिश्र, इमलिया, डा० सदारपुर (सीतापुर) । →
२६-११३ (परि० ३) ।

(ख) लि० का० स० १८७२ ।

प्रा०—वैद्य रामभूषण, कामतापुर, डा० इटीजा (लखनऊ) । →
२६-११३ (परि० ३) ।

(ग) प्रा०—पं० मन्नीलाल गगापुत्र तिवारी, मिश्रिख (सीतापुर) । →
२६-११३ (परि० ३) ।

सारचंद्रिका (पद्य)—किशोरीश्रली कृत । २० का० सं० १८३७ । वि० सत्सग की
-महिमा ।

(क) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—कबीरदास का स्थान, मगहर (ब्रह्मी) । →०६-१५१ ।

(ख) प्रा०—श्री देवकीनटनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर । →१७-६७ ।

(ग) प्रा०—गोपाल जी का मंदिर, नगर, डा० फतेहपुरसीकरी (आगरा) । →
३२-१२० डी ।

सारचंद्रिका (पद्य)—जगन्नाथ (भट्ट) द्वारा सगृहीत । वि० भक्ति ।

(क) लि० का० स० १८८७ ।

प्रा०—एतमादपुर, आगरा । →२६-१६४ ए ।

(ख) प्रा०—प० मिठूलाल मिश्र, पीपलवाला, फीरोजाबाद (आगरा) । →
२६-१६४ बी ।

सारभेद (पद्य)—कबीरदास कृत । लि० का० स० १६३५ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—श्री जगन्नाथप्रसाद मठाधीश, बनकेगाँव, डा० कादीपुर (सुलतानपुर) ।
→स० ०४-२४ ड ।

सारशब्दावली (पद्य)—बनादास कृत । लि० का० स० १६३१ । वि० भक्ति ।

प्रा०—पुजारी मोहनदास, भवहरणकुंज, अयोध्या । →२०-११ क्यू ।

सारसंग्रह (पद्य)—प्रवीन (कवि) कृत । लि० का० स० १६४४ । वि० भक्ति और
श्रृंगार ।

प्रा०—श्री कृष्णविहारी मिश्र, नजरान पुस्तकालय, गधौली (सीतापुर) । →
सं० ०४-२१५ ।

सारसंग्रह (पद्य)—शकर (पाडे) कृत । २० का० सं० १८६२ । लि० का० स० १८६२ ।
वि० नीति ।

प्रा०—पं० रघुनाथराम, गायघाट, वाराणसी । →०६-२७६ ।

सारसंग्रह (पद्य)—सुदरकुँवरि कृत । २० का० स० १८४५ । वि० भक्ति ।

प्रा०—साधु निर्मलदास, वेरू (जोधपुर) । →०१-१०२ ।

सारसंग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वैयक ।

मा —राजा अक्षयेशसिंह ररिं ठालुकेदार, फाल्गुनी (प्रतापगढ़) । → २१-११४ (परि १) ।

सारसंप्रद → 'दोहासारसंप्रद (दाराशाहि इ.त) ।

सारसंप्रद → 'श्रीकृष्णसाधारसंप्रद (गंगाराम कृत) ।

सारस्वतसार मधुकर कृष्णानिधि (पद्य)—माधव कू (माधवराज) कृत । सि का सं ११११ । वि नवरस और नायिकमेव ।

मा —पं कृष्णविहारी मिश्र (नयागौँव) माइल हाठस शालनऊ । → २१-२०६ ।

सारस्वतीयप्रक्रिया (पद्य)—रचयिता अज्ञात । र का सं ११वीं शती । वि संस्कृत व्याकरण । → २१-१८४ ।

साक्षिगासदायुष (गद्यपद्य)—मेदीराम कृत । सि का सं ११३ । वि साक्षिगा और सदायुष की कहानी ।

मा —लाला बीपर्बल खोनी याहपुर मुद्रक, अलीगढ़ । → २१-४३ बी ।

साक्ष—(?)

साक्ष की बाबी (पद्य) → १८-११४ ।

साक्ष की बायी (पद्य)—साक्ष कृत । वि निर्गुण मठानुसार गुप्त मठि ।

मा —पं कृष्णचंद्र पेंडो डा डीग (भरतपुर) । → १८-११४ ।

साक्षोत्तर → साक्षिहोष (धाराचंद वा जेतनिचंद कृत) ।

साक्षहा (पद्य)—चंद्रिकादास कृत । र का सं ११२१ । वि ज्ञानोपदेश ।

मा —बाबा सेबादास लमाधि गिरपारी साक्ष मीबला (शालनऊ) । → सं ७ ४२ ।

सार्वतसिंह—भरतशाह के पितागढ़ । विजय (श्रीकृष्णगढ़) के जागीरदार । रानी मोहन कुँवरि के पति । वैकुण्ठमणि शुक्ल के आश्रयदाता । सं १०३० के लगभग वर्तमान । → १-५ बी १-१४ ।

सार्वतसिंह (मधेया)—विशिष्ट कवि कृत । संकरपथीठी में इनकी रचनाएँ लपटीत हैं । → २-७२ (काठ) ।

सार्वतसिंह (महाराज) → 'नागरीदास (कृष्णमठ मरेय) ।

साबर संपादुसी (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । सि का सं १०६२ । रि सं ५ ।

मा —नागरीपचारिणी लक्ष्य कारखानी । → सं ४-५ ।

सापी संतन की (पद्य) विविध कवि (बाबू ब्याल नरसिंह आदि) कृत । वि कपीर की महिमा ।

मा —श्री हाठाराम महंत मेवली डा बयनेर (आगरा) । → २१-२०३ ।

साहबरीम (साधु)—कवि । अमरसिंह के पुत्र । विरविर्गुँवरि के पति । सं ११०२ के लगभग वर्तमान । → ४-३६; १३-४४१ ।

सदेहत्रोध (गद्य) → ०४-३० ।

साहचवीनदास — टिपरी, रामपुर (खीरी) के निवासी । स० १९२१ के लगभग वर्तमान ।

छत्तीसश्रृंखरी (पद्य) → २३-३६६ ।

साहचवराय—सक्सेना कायस्थ । नारायणदास के पुत्र । दयालदास के पौत्र । ब्रज निवासी
वावा नद के शिष्य ।

रामायण (पद्य) → ३८-१३२ ।

साहचसिंह (राय) — (?)

कोश (गद्य) → १७-१६४ ।

साहिजादे माजस के कवित्त → 'मुअज्जमशाह के कवित्त' (जैतसिंह कृत) ।

साहित्यचंद्रिका (गद्यपद्य) — फरण (भट्ट) कृत । वि० विहारी सतसई की टीका ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ । → ०६-५७ ।

साहित्यतरंगिणी (पद्य) — वशीधर कृत । २० का० स० १९०७ । लि० का०
स० १९०७ । वि० काव्याग वर्णन ।

प्रा०—प० शिवलाल वाजपेयी, असनी (फतेहपुर) । → २०-१२ ।

साहित्यशिरोमणि (पद्य) — निहाल (कवि) कृत । २० का० स० १८९३ । वि०
साहित्य और पिंगल ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-१०५ ।

साहित्यसार (पद्य) — मतिराम कृत । लि० का० स० १८९४ । वि० नायिकाभेद ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-१९६ बी (विवरण अप्राप्त) ।

साहित्यसार-चिंतामणि (गद्यपद्य) — श्रीधरानंद कृत । वि० अलंकार निरूपण ।

प्रा०—श्री मयाशकर याज्ञिक, अधिकारी गोकुलनाथ जी का मंदिर, गोकुल
(मथुरा) । → ३२-२०५ ।

साहित्यसुधाकर (पद्य) — सरदार (कवि) कृत । २० का० स० १९०२ । वि० पिंगल
और काव्य के लक्षण ।

(क) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । →
०३-९२ ।

(ख) प्रा०—प० कन्हैयालाल महापात्र, असनी (फतेहपुर) । → २०-१७४ ।

साहित्यसुधानिधि (पद्य) — जगतसिंह कृत । २० का० स० १८५८ । वि० अलंकार और
छंदादि ।

(क) लि० का० सं० १८६२ ।

प्रा०—प० कृष्णविहारी मिश्र, संपादक 'माधुरी', लखनऊ । → २३-१७९ एन ।

(ख) लि० का० सं० १८२३ ।

प्रा०—प० कन्हैयालाल महापात्र, असनी (फतेहपुर) । → २०-६४ ए, बी ।

(ग) लि० का० सं० १९४३ ।

मा०—पं जगलकिशोर मिश्र गंधौली (सीतापुर) । → १-१२७ ए ।

(प) लि का सं ११४१ ।

मा —पं कृष्णविहारी मिश्र रंभाबक 'माधुरी' खलनक । → २१-१७१ एम ।

(ङ) लि का सं ११४३ ।

मा —पं कृष्णविहारी मिश्र माइस हाउठ खलनक । → २१-११२ बी ।

(ञ) लि का सं ११४३ ।

मा —पं कृष्णविहारी मिश्र अश्वराज पुस्तकालय गंधीबी (सीतापुर) । →

सं ४-१ ६ ल ।

साहित्यसुभासिधि (पद्य)—हरिप्रसाद कृत । र का सं ११३१ । वि काम्याग ।

(ऋ) लि का सं ११३१ ।

मा —डा रतिमानसिंह इस्लामपुर फलों का अकमीन (उन्नाव) । →

२१-१७ ए ।

(ऌ) लि का सं ११८३ ।

मा —पं रघुबरबहाल विशारद अम्बापक नगरमहापालिका स्कूल कबीरवौरा

बाराणसी । → २१ १७ बी ।

साहित्यसुभासागर (पद्य)—अशोभ्यामसाह (बाबपेयी) कृत । र का सं १८२७ ।

वि शिव ब्रह्मा विष्णु आदि की महिमा ।

मा —पं शिवनारायण बाबपेयी बाबपेयी का पुरवा का सिंघिया (बहराइच) ।

→ २१ २४ डी ।

साहित्यकी की कविता (पद्य)—मुरलीधर कृत । वि स्वामी प्राशननाथ की प्रशंसा ।

मा —रतियानरेश का पुस्तकालय इतिहास । → १-७६ ।

सिंगारविलास (पद्य)—बान कवि (स्वामठ लॉ) कृत । र का सं १७ १ ।

लि का सं १७३८ । वि संस्कृत प्रेम शृंगारविलास का अनुवाद ।

मा —हिंदुस्तानी अकादमी इलाहाबाद । → सं १-१२६ डी ।

सिंगाररावक → शृंगाररावक (गोपालदास बायक कृत) ।

सिंध (मृग)—अरखारी नरेश । मौहनराज मिश्र (शिवराम) के आभारदाता । →

सं १-३ १ ।

सिंधु (कवि)—उप आनंद । महाराज अठविह (उदयपुर के राजा रायबहाल

सं १ १८ के लगभग) के ठमकालीन ।

दिनमशिराबाबजी गुल-कचन (पद्य) → सं १-४४म ।

सिंह → 'मानसिंह (सिंह)' ('अहुलाकथा' के रचयिता) ।

सिंहसकुमारचौपई (पद्य)—सुंदर कृत । र का सं १६ । वि सिंहस कुमार के

वैरम्य की कथा । → सं २१ १ ६ ।

सिंहासनावलीसी (गद्य)—अभिमन्युजी बनान कृत । र का सं १८५८ । लि का

सं सं वि ११ (११ -१४)

स० १९१० । वि० ग्वालियर के सुंदर कवि की सिंहासनवत्तीसी का सङ्गीतबोली में अनुवाद ।

प्रा०—लाला कुन्दनलाल, विजावर ।→०६-१८० (विवरण अग्रप्रात) ।
(एक अन्य प्रति लाला देवीप्रसाद, छतरपुर के पास है ।)

सिंहासनवत्तीसी (पद्य)—गगाराम कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—भट्ट दिवाकरराय का पुस्तकालय, गुलेर (काँगड़ा) ।→०३-६ ।

सिंहासनवत्तीसी (पद्य)—परमसुर कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० का० स० १९०५ ।

प्रा०—लाला राधाकृष्ण, बड़ानाजार, कालपी ।→००-१३७ ।

(ख) लि० का० स० १९०५ ।

प्रा०—हिंदी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग ।→४१-५१३ (अग्र०) ।

सिंहासनवत्तीसी (पद्य)—पुरुषोत्तमदास कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-२०८ ।

सिंहासनवत्तीसी (पद्य)—भेधराज (प्रधान) कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-७४ सी ।

सिंहासनवत्तीसी (पद्य)—विनयसमुद्र कृत । र० का० स० १६११ । लि० का० स० १८२४ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—चारण चालकदान जी, खाटा, जोधपुर ।→०१-७४ ।

सिंहासनवत्तीसी (पद्य)—सेनापति कृत । लि० का० स० १८२८ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० नरोत्तमदास, जियालाल का मुहल्ला, मुरादाबाद ।→१२-१७२ ।

सिंहासनवत्तीसी (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १७६३ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री किरोड़ीसिंह, बाटी, डा० राल (मथुरा) ।→३८-१९६ ।

सिंहासनवत्तीसी (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १९०५ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—ठा० नैनसिंह, हरीपुर, डा० माधोगज (हरदोई) ।→२९-५०० ।

सिंहासनवत्तीसी → 'विक्रमवत्तीसी' ।

सिंहासनवत्तीसी → 'सुजानविलास' (शशिनाथ या सोमनाथ कृत) ।

सिकंदरफिरगी—आलमगीर बादशाह के आश्रित कोई हकीम । स० १८२० के पूर्व वर्तमान ।

वाजनामा (गद्य) → स० ०१-४४६ ।

सिकरावली (पद्य)—जयदयाल कृत । लि० का० स० १८७३ । वि० राधाकृष्ण की लीलापत्र ।

मा —पं मित्रना मिभ बलहर (बली) । → सं ४-११६ ।

सिलनस्य (सवैया) (पद्य) —रचयिता अज्ञात । वि नलशिल ।

मा —पं आत्मराम राबल डा गाकुल (मधुरा) । → ११६-११६ ।

सिखरचंद्र → 'श्रीदत्ताक्ष' ('सुंदरचंद्र' के रचयिता) ।

सितकंड —बरोतो निवासी । सं १०२७ के लगभग वर्तमान ।

सत्यमुखावली (गद्यपद्य) → १-२११ ।

सिद्धगीतक — सिद्धों की बासी में इनके पर संघीत हैं । → ११-२११ (चौदह) ।

सिद्धदास → सिध्दाश (सिद्धराज) ('शानी' आदि के रचयिता) ।

सिद्धदासजी की शम्भावली → 'शम्भावली' (सिध्दाश या सिद्धराज कृत) ।

सिद्धनाथ — (१)

रघुनाथ → सं ११-१११ ।

सिद्धचंद्रना (पद्य) —प्रेमराज (प्रेम) कृत । लि का सं १०२५ । वि सिद्धों की चंद्रना ।

मा —नागरीप्रचारिणी समाज वाराणसी । → सं ७-१११ ।

सिद्धसागरसंज्ञ (पद्य) —सिद्धसागर कृत । र का सं १०२१ । वि संज्ञ संज्ञ और औपनिषा आदि का वरुण ।

मा —बाबू सोहनदास जैन विनीतिया इलाहाबाद । → १-१११ ए ।

सिद्धसिद्धांतपद्धति (-पद्य) —रचयिता अज्ञात । वि देवांत तथा परमनाथ की उपासना । (संमरतः गोरक्षनाथ कृत संज्ञ का अनुवाद । जीवपुर के महाराज मानसिंह के समय में प्रामुखित) ।

मा —बोधपुरनरेश का पुस्तकालय बोधपुर । → २-७७ ।

सिद्धकृष्णश्री — 'सिद्धों की बासी में इनके पर संघीत हैं । → ४१-४१ (तरह) ।

सिद्धांत (गद्य) —रचयिता अज्ञात । वि ज्ञान ।

मा —भी उपनिषद् जीव बड़े बोधे मधुरा । → १०-०७ (परि) ।

सिद्धांत (पद्य) —रचयिता अज्ञात । वि गुड रामराज के सिद्धांत ।

मा —पं रामस्वरूप शर्मा पंडित का पुरवा डा परिवर्तों (प्रतापगढ़) । → ११-११७ (परि १) ।

सिद्धांत आदि कुटुम्बर विषय वर्णन (पद्य) —सुंदरलाल (सुंदरलाल) कृत । र का सं १११७ । लि का सं ११११ । वि हाथ के लक्षण और मति आदि ।

मा —नागरीप्रचारिणी समाज वाराणसी । → ४१-१०० क ।

सिद्धांत के पद्य (पद्य) —कृष्णचंद्र (हित) कृत । वि राधाकृष्ण की मति ।

(क) मा —गो पुस्तकालय इलाहाबाद (मधुरा) । → ११-१११ ।

(ख) मा —नागरमहापात्रिका संमहालय इलाहाबाद । → ४१-११ क ।

सिद्धांत के पद्य (पद्य) —श्रीश्रीश्री कृत । वि राधाकृष्ण की आराधना के सिद्धांत ।

मा —भी राधाकृष्ण की का मति । श्रीश्रीश्री / राधाकृष्ण । → ११-१११ ।

सिद्धातगणना (पद्य)—दीपविजय कृत । २० का० स० १-८१ । लि० का० स० १६०० ।
वि० जैन धर्म के द्वादशांगी सूत्रों का वर्णन ।

प्रा०—श्री महावीर जैन पुस्तकालय, चौदनी चौक, दिल्ली । →
दि० ३१-३० ए, बी ।

सिद्धातचौतीसी (पद्य)—अन्य नाम 'वारहखड़ी' । जनकराजकिशोरीशरण कृत । वि०
अध्यात्म ।

(क) लि० का० स० १६१२ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०४-१० ।

(ख) लि० का० स० १६३० ।

प्रा०—बाबू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (भाँसी) ।→०६-१३४ एम ।

सिद्धातजोग (पद्य)—कमाल कृत । लि० का० स० १८३३ । वि० योग दर्शन ।

प्रा०—प० सीतलप्रसाद, फतेहपुर (बाराबंकी) ।→२३-२०३ ।

सिद्धातपञ्चमात्रा (पद्य)—राघवानन्द (स्वामी) कृत । वि० योग और वैष्णव भक्ति ।

प्रा०—महात्मा गमशरण, हनुमान जी का मंदिर, दानघाटी, गोवर्द्धन (मथुरा) ।
→३५-०६ ।

सिद्धातपदावली (पद्य)—कृपानिवास कृत । लि० का० स० १६०७ । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—डा० त्रिलोकीनारायण दीक्षित, हिंदी विभाग, लखनऊ विश्वविद्यालय,
लखनऊ ।→स० ०४-३६ ख ।

सिद्धातबोध (पद्य)—अक्षर अनन्य कृत । वि० अध्यात्म ।

(क) लि० का० स० १८६१ ।

प्रा०—लाला भन्नुमल, गौरियाफलों, डा० फतेहपुर (उन्नाव) ।→२६-१४ ई ।

(ख) प्रा०—प० रघुवरदयाल मिश्र, इटावा ।→२६-१४ एफ ।

सिद्धातबोध (गद्यपद्य)—जसवतसिंह (महाराज) कृत । वि० ब्रह्मज्ञान ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-१६ ।

सिद्धान्तमुक्तावली (पद्य)—जनकराजकिशोरीशरण कृत । २० का० स० १८७२ । वि०
वैष्णव भक्ति के सिद्धांत ।

(क) लि० का० स० १६०७ ।

प्रा०—डा० त्रिलोकीनारायण दीक्षित, हिंदी विभाग, लखनऊ विश्वविद्यालय,
लखनऊ ।→स० ०४-१११ ।

(ख) लि० का० स० १६२६ ।

प्रा०—महंत लखनलालशरण, लक्ष्मणफिला, अयोध्या ।→०६-१३४ ए ।

(ग) लि० का० स० १६४३ ।

प्रा०—जाला परमानन्द, पुरानी टेहरी, टीकमगढ़ ।→०६-१८१ डी (विवरण
अप्राप्त) ।

(घ) प्रा०—सरस्वती मठार, लक्ष्मण फोट, अयोध्या ।→१७-८३ बी ।

(४) प्रा०—पंचायती टाकुरद्वारा, गनुहा (पठरपुर) । → २ - १६ ।

सिद्धांतमुद्रापत्नी (गद्य)—विद्वान्नायकृत । वि ब्रह्मसम संश्रयाय के सिद्धांत ।

प्रा०—पं राधेश्याम, परमिषा डा गोरदन (मथुरा) । → १२-७२ बी ।

सिद्धांतस्य (गद्य)—गोकुलनायकृत । वि ब्रह्मसम संश्रयाय के सिद्धांत की व्याख्या ।

प्रा०—पं ठाठाराम करदला डा बरसाना (मथुरा) । → १२-६५ बी ।

सिद्धांतविषय (पद्य)—शुभाशयकृत । वि भीष्मप्य की रासलीला और मछि के सिद्धांत ।

(क) प्रा०—पं कुन्तीलास वैद्य, रंङ्गपाणि की गली, बाराबंशी । → ६-७२ धार ।

(ख) प्रा०—पं रामचंद्र वैद्य चिद्विद्या शूद्रामणि मारत छायापत्राय मथुरा । → १०-२१ बी ।

सिद्धांतविषय (पद्य)—रक्षिता प्रकाश । सि का सं १६१ । वि भावदुर्भक्ति पर्यं कृष्ण की शूरोबाधना ।

प्रा०—पं अमुनाहरि महोदी (मथुरा) । → १५ १ ।

सिद्धांतसार (पद्य)—ब्रजवंतसिंह (महाराज) कृत । वि मोक्ष और ज्ञान ।

प्रा०—जोषपुरमरेश का पुस्तकालय जोषपुर । → २-२१ ।

सिद्धांतसार (पद्य) मयमललाला (जैन) कृत । र का सं १८१४ । सि का सं १-८६ । वि जैन धर्म के सिद्धांत ।

प्रा०—भी विरांबर जैन मंदिर (बजा मंदिर), जूड़ीवाली गली, भाक सप्तनऊ । → सं ७-६५ ।

सिद्धांतसार (पद्य)—द्विचक्रपल्लव (गोस्वामी) कृत । वि राधाकृष्ण विहार ।

प्रा०—गा पुष्पोत्तमलाल अठारवा गृदावन (मथुरा) । → १२-१५८ एख ।

सिद्धिदृष्टीस गोरदननामजी का मोरलनायक कृत । मोरलबोध में उपरिष्ठ । → २-६१ (छप्पीठ) ।

सिद्धिचक्र-विषय (गद्यपद्य)—संतलास (जैन) कृत । वि पूजापाठ ।

(क) सि का सं १६५८ ।

प्रा०—विरांबर जैन मंदिर, नईमंडी सुकन्दरनगर । → सं १-१९६ क ।

(ख) सि का सं १६८९ ।

प्रा०—विरांबर जैन मंदिर नईमंडी सुकन्दरनगर । → सं १-१९६ ख ।

सिद्धिसागर → 'छठिमाला (रक्षिता प्रकाश) ।

सिद्धों की बाणो (पद्य)—मोरलनायक भर्तृहरि गोपीचंद्र, बल्लभरीपाण पुष्पीनायक चारंगीनायक कश्यपीपाण हाजीपाण मीठकीपाण हयवंत नागाधरकन हरवाली गरीब सुंजडीमल रामचंद्र बालगुणार्द्र पौड़ाचोली प्रदीपल चौबकनायक देवसनाथ महादेव बाराबंशी माछीपाण शुक्लसंघ और बसायेय के पर्यं का संग्रह । सि का सं १८५३ । वि संतार को अठार मानकर मुक्ति का उपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→४१-५६ ।

सिध्यादास (सिद्धदास)—हरगौंन (सुलतानपुर) निवासी । यतनामी मप्रदाय के अनुयायी । दूलनदास के शिष्य । स० १८१० के लगभग वर्तमान ।

कवित्त (पत्र) → २६-४३७ ए ।

वानी (पत्र) → स० ०५-४०६ फ ।

पिरहसत (पत्र) → २६-४३७ टी, स० ०४-५०६ य, ग ।

शब्दावली (पत्र) → २३-३८६, २६-४३७ बी, स० ०४-४०६ घ, ट ।

साक्षी (पत्र) → २६-४३७ सी, स० ०४-४०६ च ।

सिंहद्वार खाँ—ऊप० वेगुनदास । फोल (सभयत, अलीगढ) निवासी । मुसलमान । स० १६१२ के पूर्व वर्तमान ।

पदमाला श्री जगन्नाथजी (पत्र) → स० ०४-४१० ।

सियाकरमुद्रिका (पद्य)—सीतारामानन्यशीलमणि कृत । वि० सीताराम का वर्षाभिहार और वर्षाऋतु की शोभा आदि ।

प्रा०—स्वा० रामवल्लभशरण, सद्गुरु सदन, अयोध्या । → १७-१७३ ।

सियाराम—स० १८१३ के लगभग वर्तमान ।

जानकीविजय (पत्र) → २६-४५३ ए, बी, सी ।

वैराग्यसदीपनी टीका (गय) → स० ०१-४५० ।

सियाराम-गुणानुवाद (पद्य)—अहलाददास कृत । र० का० स० १८१४ । वि० सीताराम का गुणानुवाद ।

प्रा०—प० राजेश्वरप्रसाद शुक्ल, बनगवाँ, डा० महसो (वस्ती) । → स० ०४-११ ।

सियाराम-चरण-चन्द्रिका (पद्य)—लछिराम कृत । वि० सीताराम की भक्ति ।

प्रा०—श्री सेवतीलाल पनवारी, बाफरगञ्ज, फैजाबाद । → २०-६३ ।

सियाराम-रसमजरी (पद्य)—जानकीचरण कृत । र० का० स० १८८१ । वि० सीताराम के चरणों का माहात्म्य ।

(फ) लि० का० स० १८६० ।

प्रा०—महत लखनलालशरण, अयोध्या । → ०६-२४५ ई ।

(स) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-८५ बी ।

टि० सो० वि० ०६-२४३ ई पर प्रस्तुत पुस्तक को भूल से रामचरणदास कृत मान लिया गया है ।

सियारामशरण—अयोध्या निवासी । स० १६०६ के पूर्व वर्तमान ।

वर्णप्रतिज्ञानोपदेश (पत्र) → १७-१७७ ।

सियालालसमय रसवर्द्धिनी-कवित्तदाम (पद्य)—रामरतन कृत । वि० रामचरित्र ।

प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-१५६ ।

सिवावरकेसि-पदावली (पद्य)—ज्ञानभ्रती कृत । लि का सं १९५६ । वि
वीठासम चरित्र ।

प्रा —भी लक्ष्मीचंद्र पुस्तक विक्रेता अशोष्या । → ६-११ ।

सिरसागढ़ की छद्माई (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि आरहा का एक भाग ।

प्रा —ठा रामलालधिर शेरपुर लखत डा निगोहॉ (लखनऊ) । →
२९-२ ।

सिप (प्रबंध) (पद्य)—ज्ञान कवि (म्यामठ खॉ) कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा —हिंदुस्तानी अकादमी इलाहाबाद । → सं १-१९६५ ।

सिपरसुबूकासापादुमानं (गद्य —रचयिता अज्ञात । वि राजा तिलकरत्न और
चूडाका श्री कृपा तथा वशिष्ठ मुनि द्वारा भी रामचंद्र जी को उपदेश ।

प्रा —पं देवीलाल तिवारी काकोरी (लखनऊ) । → सं ७ १९७० ।

सिपसागर-पद्मनाभा (पद्य)—ज्ञान कवि (म्यामठ खॉ) कृत । र का सं १९६५ ।
लि का सं १७७७ । वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा —हिंदुस्तानी अकादमी इलाहाबाद । → सं १ १९६६ ।

सिसटपरसॉक्ष (प्रबंध)—गोरखनाथ कृत । 'गोरखश्री' में संश्लिष्ट । →
१-६१ (सप्तश्लोक) ।

सिहरली (पद्य)—अस्य नाम 'बाबनानकदीप'ितालीय । नानक (शुभ) कृत (?) ।
वि उपदेश । → पं ११-७ बी ।

सिहरली (पद्य)—सॉक्षक कृत । वि उपदेश । → पं २२-६८ ।

सोतपवली (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १९३८ । वि वीठा का पाठक
गमन वर्धन ।

प्रा —भी रामनरेश तूडे गजबहा डा मुबारकपुर (आबमगढ़) । →
सं १-५७१ ।

सीतल (कवि)—सं १८४४ के लगभग वर्तमान ।

सोतासारासैयक (पद्य) → सं १८-१४१ ।

सीतल (सैन)—सं १८३८ के लगभग वर्तमान ।

मुहम्मतरंगिनी (गद्य) → -११९ सं ४-४११, सं १०-१९६ ।

सीताचरित्र (पद्य)—राजचंद्र (राजचंद्र) कृत । र का सं १७१६ । वि रविशं
क पद्यपुराण के आधार पर सीता जी का चरित्र वर्धन ।

(क) लि का सं १८ १ ।

प्रा —भी दिगंबर सैन मंदिर (बड़ा मंदिर), पूड़ीवाली गली श्रीक लखनऊ । →
सं १ ३१६ प ।

(ख) लि का सं १८ ८ ।

प्रा —भी दिगंबर सैन मंदिर (बड़ा मंदिर) पूड़ीवाली गली श्रीक लखनऊ । →
सं ४-४१६ प ।

(ग) लि० पा० म० १८६२ ।

प्रा०—जैन मन्दिर (चण्डा), चागावर्षी । → २३-६२ ।

(घ) प्रा०—श्री टिगवर जैन मन्दिर (चण्डा मन्दिर) चण्डावाली गली, चौक, लखनऊ । → स० ०१-३२५ फ ।

(ङ) प्रा०—श्री टिगवर जैन मन्दिर (चण्डा मन्दिर), चण्डावाली गली, चौक, लखनऊ । → स० ०१-३२६ ग ।

सीताचरित्र (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० सीता का पूज्य जन्म चरित्र ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-१०० ।

सीतापदचामर (भाषा टीका) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० सीतापद चमना ।

प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-१७ (परि० ३) ।

सीतावनवास-कथा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० सीता वनवास कथा ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-५०१ ।

सीतामगल (पद्य)—प्रियादास कृत । २० का० स० १८७१ । वि० सीताराम का विवाह ।

प्रा०—लाला दामादर वैद्य, फोटीवाला, लोईवाजार, वृन्दावन (मथुरा) । → १२-१३८ टी ।

सीतायन (पद्य)—रामत्रियाशरण कृत । २० का० स० १७६० । वि० सीताराम की कथा ।

(क) लि० का० स० १८६७ ।

प्रा०—प० सरयूप्रसाद, फनकभवन, अयोध्या । → २०-१५५ ।

(ख) लि० का० स० १६१२ ।

प्रा०—नागा जानकीशरण, अयोध्या । → ०६-२१५ ।

(ग) प्रा०—सरस्वती भंडार, लक्ष्मणकोट, अयोध्या । → १७-१५५ ।

सीताराम—सरयूपारीण ब्राह्मण । धौकलराम उपाध्याय के पुत्र । जन्मस्थान मवैया (बहरेली) गलीपुर (चारावकी) । सम्भृत हिंदी के ज्ञाता । तिलोई (रायबरेली) के राजा शकरसिंह के आश्रित । स० १६५५ तक वर्तमान ।

काव्यकल्पतरु (पद्य) → २६-१४०, स० ०४-११३ फ ।

रसिकबोध (गद्यपद्य) → ३५-६१, स० ०१-४१३ ख ।

सीताराम—हसनपुरा निवासी । हठीसिंह के पुत्र । स० १८७० के लगभग वर्तमान ।

दिललगन-चिकित्सा (पद्य) → २३-३८६, २७-४३८ ए, बी, सी, २६-३०६ ए, बी, सी ।

सीताराम—दतिया नरेश राजा परीक्षित के आश्रित । स० १८८७ के लगभग वर्तमान ।

रामायण (पद्य) → ०६-१११ ।

सीताराम—स० १८२७ के लगभग वर्तमान ।

शकुनविचार (पद्य) → स० ०४-४१२ ।

सीताराम (वैद्य — अथ नाम राम कवि । केशव के पुत्र । सं १७९ के लगभग
पठमान । ग्रंथ की रचना रौपड़ में हुई थी ।

कवितरंग (पद्य)—सं २२ ए ए, २९-४४१ ए, की २६-३ ७ ए की सी ।

राजनीति (पद्य)—सं २२-६ की ।

सीताराम (हुक्मल)—गोडवा (हरदोड़) निवासी । सं १६३ के लगभग पठमान ।

कविसर्वप्रह (पद्य)—२६-१३६ ।

प्रमार्गीभजन (पद्य)—२६-३ = ।

सीताराम की गीत होली आदि (पद्य)—गोविंददास कृत । वि सीताराम की रूढ़ि
और विहार ।

या —बाबू श्रीगिरिवानंदन शृंगारपाठ अथोप्या ।—२-५३ ।

सीताराम-गुणार्थराम रामायण सप्तकांड (पद्य)—गोकुलनाथ (म्हा) कृत । लि का
सं १६६ । वि संभवता अज्जाराम रामायण का अनुवाद ।

या —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराहसी) ।—३-२३ ।

सीतारामचंद्र-रहस्य-पदावली (पद्य)—रामचक्र कृत । वि श्री सीताराम श्री रहस्यमयी
कीलाएँ ।

या —सरस्वती मंडार लक्ष्मणकौट अथोप्या ।—१७-१५८ एफ ।

सीतारामजी के चरण चिह्न (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि राम और सीता के चरण
चिह्नों का वर्णन ।

या —सरस्वती मंडार लक्ष्मणकौट अथोप्या ।—१७-२६ (परि ३) ।

सीताराम नखशिख → नखसिख (प्रेमवली कृत) ।

सीताराम-रस-चरंगिणी (गद्य)—अनकराजकिशोरीशरद कृत । लि का सं १६३ ।
वि रामचानकी की दिनचर्या ।

या —बाबू मैथिलीशरद गुप्त चिरगाँव (मर्हती) ।—६-१३४ डी ।

सीतारामरहस्य (पद्य)—कृपानिवाह कृत । लि का सं १८८ । वि रामसीता की
रहस्यीता ।

या —इतियानरंश का पुस्तकालय इतिहा ।—३-२७६ एफ (विहार अग्रपत्र) ।

सीतारामरासर्वापिका → 'रासरीपिका' (अनकराजकिशोरीशरद कृत) ।

सीताराम-बिनय-कवित्त (पद्य)—अगतनारायण (त्रिपाठी) कृत । लि का
सं १६६ । वि नाम से स्पष्ट ।

या —सं मुरलीधर त्रिपाठी मैला शरीया डा बोरी (बहराइच) । →
२३-१७० डी ।

सीताराम बिनय-दोहावली (पद्य)—अगतनारायण (त्रिपाठी) कृत । लि का
सं १६६ । वि नाम से स्पष्ट ।

या —सं मुरलीधर त्रिपाठी मैला शरीया डा बोरी (बहराइच) ।—२३-१७० डी ।

सीताराम-बिबाह (पद्य)—मुन कृत । वि रामचानकी का विवाह ।

की सं वि ३ (११ -३५)

प्रा०—प० मुरलीमनोहर त्रिवेदी, महोत्वा (हमीरपुर) ।→०६-२०१ ।

सीताराम-सिद्धात-मुक्तावली → 'सिद्धातमुक्तावली' (जनकराजकिशोरीशरण कृत) ।

सीताराम सिद्धातानन्य-तरंगिणी (पद्य)—जनकराजकिशोरीशरण कृत । र० का०
स० १८८८ । वि० सीताराम की महिमा और स्तुति ।

(क) लि० का० स० १६५८ ।

प्रा०—श्री लक्ष्मीचन्द, पुस्तक विक्रेता, अयोध्या ।→०६-१३४ बी ।

(ख) प्रा०—श्री सद्गुरु सदन, अयोध्या ।→१७-८३ सी ।

सीतारामानन्यशीलमणि—सभवतः अयोध्या के कोई साधु ।

सियाकरसुद्रिका (पद्य)→१७ १७३ ।

सीताशरण (साधु)—अयोध्या निवासी । स० १६०० के लगभग वर्तमान । इन्हीं के
कहने पर युगलानन्यशरण ने 'वचनावली' की रचना की थी ।→१२-८८ ।

सीतासत (भाषा) (पद्य)—मगौतीदास (कवि) कृत । र० का० स० १६८४ । लि०
का० स० १८७० । वि० लका में सीता जी के द्वारा सतीत्व रक्षा ।

प्रा०—दिगम्बर जैन पंचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-६१ ।

सीतास्वयंवर (पद्य)—नवलसिंह (प्रधान) कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-७६ वी ।

सीतास्वयंवर→'जानकीमंगल' (गो० तुलसीदास कृत) ।

सीयाजोग (ग्रंथ)—कवीरदास कृत ।→प० २२-५१ डी ।

सीलरास (पद्य)—विजयदेवसूरि कृत । लि० का० सं० १६६६ । वि० नेमिनाथ के पुत्र
शीलकुमार का चरित्र ।

प्रा०—विद्याप्रचारिणी जैन सभा, जयपुर ।→००-६१ ।

सीहा जो—गुरु का नाम ज्ञानतिलोक । कोई सुनार जाति के भक्त ।

पद (पद्य)→स० ०७-१६२ ।

सुदर—सभवतः ग्वालियर निवासी सुदरदास । स० १६८१ के लगभग वर्तमान । →
२६-४६६ ।

महाभारत (विराटपर्व) (पद्य)→प० २२-१०५ ।

सुदर→'सुदरदास' ।

सुदर (कवि)—सभवतः २०वीं शताब्दी में वर्तमान ।

वारहमासी (पद्य)→सं० ०१-४५२ ।

सुदरकली—मुसलमान कवियित्री । सन् १२६८ हि० के पूर्व वर्तमान ।

सुदरकली हुदहुद का वारहमासा (पद्य)→०६-३१२, स० ०४-४१४ ।

सुदरकली कहानी—'सुदरकली हुदहुद का वारहमासा' (सुदरकली कृत) ।

सुंदरकवी इन्द्रमुह का वास्तवमाता (पद्य)—अन्य नाम सुंदरकली की कहानी । सुंदर कली हूठ । वि. ज्ञानिनी शैली पर शृंगार वर्णन ।

(क) लि. का सं. १९६= ।

मा—भी परमेसर सुहार रायपुर (अमेठी), (मुक्तदानपुर) । → सं. ४-४१४ ।

(ख) ण—पं मद्रुप्रताप ठिबारी पुनार (मिरजापुर) । → ६-११९ ।

सुंदरकांड (पद्य)—अज्ञानाय हूठ । वि. रामचरित्र ।

मा—नागरीप्रचारिणी समा कारासुखी । → सं. १-१९१ ।

सुंदरकांड → 'खुशहालीपक' (सहाय्यम हूठ) ।

सुंदरकांड → 'रामचरितमानस (गो. मुक्तसीबास हूठ) ।

सुंदरकांड की टोका → 'विमलवैराग्यसंध्यादिनी (संतसिंह हूठ) ।

सुंदरकाम्य (पद्य)—सुंदरदास हूठ अनुप्लब्ध ग्रंथ । → २ १५ (तीन) ।

सुंदरकुंवरि—महाराज चार्नतसिंह (नागरीदास) की बहिन । कृष्णगढ़ नरेश महाराज रावसिंह की पुत्री । सं. १८५५ के लगभग वर्तमान ।

गोपीमाहात्म्य (पद्य) → १-१ ।

मैहनिधि (पद्य) → १-६७ ।

प्रेमसंतपुट (पद्य) → ६५ ।

मधनाप्रकाश (पद्य) → १-१ ४ ।

रंयमर (पद्य) → १ ६१ ।

रत्नपुंज (पद्य) → १-१ १ ।

रामरहस्य (पद्य) → १ ६८ सं. १-४५१ ।

सुंदरानगोपी-माहात्म्य (पद्य) → १-१ ३ ।

संकेतमुगल (पद्य) → १-६६ ।

सारसंग्रह (पद्य) → १-१ १ ।

सुंदरगीता (वैराग्य प्रकरण) (पद्य)—सुंदरदास हूठ । वि. वैराग्य ।

(क) लि. का सं. १६९१ ।

मा—मईत भी रामचरित्र भगत मनिहर (मठ), बलिवा । → ४१-५७ (अग्र) ।

(ग) मा—सरस्वती मंडार लक्ष्मणकोट अयोध्या → १७-८५ ।

सुंदरचंद्रिकासिंह (पद्य)—सुंदरलाल (रतिकुंवर) हूठ । र. का सं. १६ ६ । वि. नायिकमेर ।

मा—भी लक्ष्मीनारायण भीपर कौयामरान का राधा बरपुर । → १२५ ।

सुंदरदास—बानूदास की के सुप्रसिद्ध शिष्य । लंबलाल वैद्य । दाह बरमानंद के पुत्र । दोला (बरपुर राज्य) के निवासी । अमृत सं. १६५३ । मृत्यु सं. १७०६ । इतिहास हूठ दयालकी का पर. ये भी संघटीत । → १-५४ (चौरस) ।

श्रद्धामृतप्रथ (पद्य) → स० ०१-१७१ ग ।

श्रष्टक (पद्य) → स० ०७-१६३ क ।

उरातप (पद्य) → ०२-२५ (नौ) ।

गुरुउपदेश-ज्ञान-श्रष्टक (पद्य) → स० ०७-१६२ ग, ग ।

गुरुदेवमहिमा-स्तोत्र-श्रष्टक (पद्य) → स० ०७-१६३ घ, ङ ।

गृहवैराग्यप्रोध (पद्य) → ०२-२३ (नारद) ।

चितावली की ग्रंथ (पद्य) → ०२-२५ (तिरह), ०६-३११ डी, स० ०७-१६३च, छ ।

ज्ञानसमुद्र (पद्य) → ०२-२३ (दो), ०३-३१, ०६-२४२ डी, पं० २२-१०७ ए; २३-४१५ ए, बी, सी ।

ज्ञानसागर (पद्य) → ०६-३११ ए ।

ज्ञानी की श्रग (पद्य) → स० ०७-१६३ ज ।

तर्कचिंतामणि (पद्य) → २२-२११, ४१-२८७, स० ०७-१६३ झ ।

त्रिविधश्रत करण-भेद (पद्य) → ०२-२५ (चोत्तरह) ।

दोहे (पद्य) → स० ०७-१६३ अ ।

नौवमहमा (ग्रंथ) (पद्य) → स० ०७-१६३ ट ।

पंचेंद्रियनिर्याय (पद्य) → १२-१८८ ए ।

पद (पद्य) → ०२-२३ (पद्मह), स० ०७-१६३ ठ ।

विचारमाला (पद्य) → ०६-३११ सी, पं० २२-१०७ डी ।

वेदविचार (पद्य) → ०२-२५ (आठ) ।

वेदातसार (पद्य) → २६-४७० ई ।

शब्दसागर (पद्य) → २३-४१३ डी ।

सर्वोपयोग (पद्य) → ०२-२५ (पाँच), २६-८७० ए, स० ०७-१६३ ढ, ढ ।

सवैया (पद्य) → ०२-२५, ०२-२५ (एक), ०६-२४२ ए, सी, १२-१८४ बी, पं० २२-१०७ सी, २३-४१५ एफ, जी, एच, २६-८७० वी, सी डी, दि० ३१-८६, ४१-१७१ (श्रप्र०), स० ०७-१६३ ण ।

सहजानंद (पद्य) → ०२-२५ (ग्यारह) ।

सुदरकाव्य (पद्य) → ०२-२५ (तीन) ।

सुदरगीता (वैराग्य प्रकरण) (पद्य) → १७-१८३, ४१-५७० (श्रप्र०) ।

सुदरदास की बानी (पद्य) → ०६-३११ वी ।

सुदरप्रबोध (पद्य) → स० ०१-४५१ क ।

सुदरबावनी (पद्य) → ०२-२५ (दस) ।

सुदरसत (भाषा) (पद्य) → पं० २२-१०७ बी ।

सुदराष्टक (पद्य) → ०२-२५ (चार) २३-४१५ ई ।

सुखसमाधि (पद्य) → ०२-२५ (छै) ।

स्वप्नबोध (पद्य) → २-२५ (ताठ) ।

हरिबोलबिंतामन्त्रि (पद्य) → -२७ वं ७-१६१ व ।

सुंदरदास—उप सुंदर । ब्राह्मण । ग्वालियर निवासी । बाबुराह शाहबर्हो और औरंगजेम के आभित । वं १६८८ के लगभग वर्तमान । शाहबर्हो द्वारा कविराय और महाकविराय की पदवी से विभूषित हुए थे ।

बारहमासी (पद्य) → ६-२४१ वी ।

सुंदरशृंगार (पद्य) → -१ १ २-३ १-२४१ ए, १७-१८४ २०-१८८ ए, वी वी २६-४६६ वी वी, दि ३१-८७ ।

सुंदरदास—ब्राह्मण । शाहमल के पुत्र । वं १७ ७ के लगभग वर्तमान । ग्वालियर निवासी सुंदरदास भी संभवतः वही हैं । → २६-४६६ ।

रुग्नागण की एकादशी कथा (पद्य) → ६-३१४ ।

सुंदरदास—काव्य । दूलहराम के पुत्र । काशी निवासी । वं १८६७ के लगभग वर्तमान । दत्तात्रयी का पद नामक संग्रह ग्रंथ में भी संघीत → १-६४ (चौदह) ।

विनमसार (पद्य) → ३-८८ ।

सुंदरदासविज्ञान (पद्य) → ३ ५७ ।

सुंदरदास—रामपुरी (अयोध्या ?) निवासी । कालसुख के शिष्य ।

रामचरित्र (पद्य) → ३५-६६ ।

सुंदरदास—जैन । किन्दिह छुरि के शिष्य । कैलामेर निवासी । अनंतर मेवता (बीधपुर) में निवात । अमोलाक (दानापत्र) के आभित । वं १६ के लगभग वर्तमान ।

विद्वज्जुमारचौपरि (पद्य) → वं २१-१ ६ ।

हनुमानचरित्र (पद्य) → २१-४१४ ।

सुंदरदास—(?)

त्रियामोग (पद्य) → ३२-२१ ।

सुंदरदास (जैन)—भरतूर रिवातत (आगरा) के अंतर्गत अदेर निवासी । कालांतर में इंदौर में रहने लगे । पिता का नाम अमरचरित्र ।

सुंदरविलास (पद्य) → वं ७-१६४ ।

सुंदरदास की बामी (पद्य)—सुंदरदास कृत । लि का वं १७६१ । वि जानोपदेश ।

प्रा —मईत प्रकलाक कमीदार तिराहू (दत्ताहाबाद) । → ६-३११ वी ।

सुंदरदास के अष्टक → सुंदराष्टक (सुंदरदास कृत) ।

सुंदरदास के सबैबा → वषैबा (सुंदरदास कृत) ।

सुंदरदासबोध (पद्य)—सुंदरदास कृत । लि का वं १८८१ । वि मंदि और जानोपदेश ।

श्रद्धसुतप्रग (पत्र) → स० ०१-१५१ ग ।

श्रष्टक (पत्र) → स० ०७-१६३ क ।

उरातप (पत्र) → ०२-२५ (नी) ।

गुरुउपदेश-ज्ञान श्रष्टक (पत्र) → स० ०७-१६२ ग, ग ।

गुरुदेवमहिमा-स्तोत्र-श्रष्टक (पत्र) → स० ०७-१६३ ग, ट ।

गृहवैराग्यबोध (पत्र) → ०२-२५ (बागृह) ।

चिन्तावर्णी कौ ग्रथ (पत्र) → ०२-२५ (तिरह), ०६-३११ टी, स० ०७-१६३ न, छ ।

ज्ञानसमुद्र (पत्र) → ०२-२५ (दो), ०३-३१, ०६-२५२ गी, प० २२-१०७ ए, २३-४१५ ए, गी, सी ।

ज्ञानसागर (पत्र) → ०६-३११ ए ।

ज्ञानी कौ श्रग (पत्र) → स० ०७-१६३ ज ।

तर्कचिन्तामणि (पत्र) → २२-२११, ४१-२८७, स० ०७-१६३ झ ।

त्रिविधश्रत करण-भेद (पत्र) → ०२-२५ (चीटह) ।

दोहे (पत्र) → स० ०७-१६३ ज ।

नौवमहमा (ग्रथ) (पत्र) → स० ०७-१६३ ट ।

पंचेंद्रियनिर्णय (पत्र) → १२-१८१ ए ।

पद (पत्र) → ०२-२५ (पदह), स० ०७-१६३ ठ ।

विचारमाला (पत्र) → ०६-३११ सी, प० २२-१०७ डी ।

वेदविचार (पत्र) → ०२-२५ (श्राठ) ।

वेदातसार (पत्र) → २६-४७० ई ।

शब्दसागर (पत्र) → २३-४१५ डी ।

सर्वोपयोग (पत्र) → ०२-२५ (पाँच), २६-४७० ए स० ०७-१६३ ढ, ट ।

सवैया (पत्र) → ०२-२५, ०२-२५ (एक), ०६-२५२ ए, सी, १२-१८४ गी, प० २२-१०७ सी, २३-४१५ एफ, जी, एच, २६-४७० वी, सी डी, दि० ३१-८६, ४१-१७१ (श्रप्र०), स० ०७-१६३ ग ।

सहजानंद (पत्र) → ०२-२५ (ग्यारह) ।

सुदरकाव्य (पत्र) → ०२-२५ (तीन) ।

सुदरगीता (वैराग्य प्रकरण) (पत्र) → १७-१८५, ४१-५७० (श्रप्र०) ।

सुदरदास की बानी (पत्र) → ०६-३११ वी ।

सुदरप्रबोध (पत्र) → स० ०१-४५१ क ।

सुदरबावनी (पत्र) → ०२-२५ (दस) ।

सुदरसत (भाषा) (पत्र) → प० २२-१०७ वी ।

सुदराष्टक (पत्र) → ०२-२५ (चार) २३-४१५ ई ।

सुखसमाधि (पत्र) → ०२-२५ (छै) ।

(घ) लि का सं १८१०।

मा —ठा कान्हडिह बाम्नी।→२-१८०।

(घ) लि का सं १८४४।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा बारासखी।→२-१८८८।

(घ) लि का सं १८६८।

मा —टीकमगढ़नरेश का पुस्तकालय टीकमगढ़।→१-१४१८ (विवरण अग्रपृष्ठ)।

(ङ) मा —श्री रामगोपाल वैद्य बहौंगीराबाद, कुर्नर हूर।→१७-१८४।

(भ) मा —पं कन्हैयालाल मंडू महापात्र अलनी (फतेहपुर)। → १-८८।

सुंदरबामबिज्ञास (पद्य) —सुंदरदास कृत। १ का सं १८१७। वि कृष्णनीला और मकी का बर्णन।

मा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बारासखी)।→ १-१७।

सुंदरखलि → सुंदरलाल (निकुंजरसमाधुरी आदि के रचयिता)।

सुंदरसव (माया) (पद्य) —सुंदरदास कृत। वि ज्ञानोपदेश।→४-१२-१७।

सुंदरसतपृंगार (पद्य) —सुंदरसिंह कृत। १ का सं १८१६। वि कृष्ण मण्डि।

मा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बारासखी)।→ १-१११।

सुंदरसवैया → 'सवैया (सुंदरदास कृत)।

सुंदरसिंह —भरतपुर राजवंश के महाराज कुमार। सं १८१६ के लगभग बतमान।

पौरीचर्च की महिमा (पद्य) → ४-७४।

पंचास्यायी (पद्य) → ४-७३।

सुंदरसतपृंगार (पद्य) → ३-१११।

दुलबमन (पद्य) → ४-७५।

सुंदरसप्तक (पद्य) —अन्य नाम 'सुंदरदास के सप्तक'। सुंदरदास कृत। वि सुब माहात्म्य और निर्गुण ज्ञान।

(क) लि का सं १८२१।

मा —श्री रामाजीन मुराद बरकतखान बारासखी।→२१-४१५।

(ख) → १-१५ (चार)।

सुंदरीचरित्र → 'उत्तमचरित्र' (अक्षर अनन्य कृत)।

सुंदरीविलास (पद्य) —गोबर्द्धनदास (सारस्वत) कृत। १ का सं १८१७। लि का सं १८१७। वि राजाहृष्य के प्रेम विषयक कविताओं का संग्रह।

मा —पं रामनाथ शुक्ल कोइला का मंडोली (सीतापुर)।→२१-१५२।

सुंदरीविलास (पद्य) —पुस्तोचम (शुक्ल) कृत। २ का सं १८२१। लि का सं १८२१। वि विविध।

मा —बाबू श्रीकारनाथ टंडन ठाकुरेदार सीतापुर।→२१-१५४।

प्रा०—श्री सरस्वती भडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-४५१ क ।

सुदरबावनी (पद्य)—सुदरदास कृत श्रनुपलब्ध ग्रथ ।→०२-२५ (दस) ।

सुदरलाल—उप० सुदरसखि । अन्य नाम रसिकसुदर । कायस्थ । सुखलाल के पुत्र ।
निर्वाक सप्रदाय के श्रनुयायी । जयपुर नरेश महाराज रामसिंह की फौज के नायब
बखशी । सखिभाव से युगलकिशोर के सेवक । स० १९१६ के लगभग वर्तमान ।
गगाभक्ति-विनोद (पद्य)→३५-८७ ए, बी ।

निकुजरस-माधुरी (पद्य)→४१-२८८ ख ।

प्रियाभक्ति रसन्नोधिनी-राधामगल (पद्य)→००-१२८ ।

सनेहमजरी (पद्य)→४१-२८८ ग ।

सिद्धात आदि फुटकर विषय वर्णन (पद्य)→४१-२८८ क ।

सुदरचन्द्रिका-रसिक (पद्य)→००-१२५ ।

सुदरलाल (वैश्य)—करहला (मथुरा) के निवासी । स० १९०१ के लगभग वर्तमान ।

ऊपालीला (पद्य)→२९-३१८ सी ।

ध्रुवलीला (पद्य)→२६-४६९ ए, २९-३१८ ए ।

हरिश्चन्द्रलीला (पद्य)→२९-३१८ बी ।

सुदरविलास (पद्य)—सुदरदास (जै) कृत । २० का० सं० १९२१ । लि० का०
स० १९७६ । वि० सग्रह ग्रथ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०७-१९४ ।

सुदरविलास→‘सवैया’ (सुदरदास कृत) ।

सुदरशतक (पद्य)—खुराजसिंह (महाराज) कृत । २० का० सं० १९०४ । वि०
हनुमान जी की स्तुति और कथा ।

(क) प्रा०—बाधवेश भारती भडार (राजपुस्तकालय), रीवाँ ।→००-०५ ।

(ख) प्रा०—महत लखनलालशरण, अयोध्या ।→०९-२३७ ।

सुदरशिकार→‘श्रवधशिकार’ (अयोध्याप्रसाद बाजपेयी कृत) ।

सुदरशृंगार (पद्य)—सुदरदास कृत । २० का० सं० १९८८ । वि० नायिकामेद ।

(क) लि० का० सं० १७३० ।

प्रा०—श्रानद भवन पुस्तकालय, बिसवाँ (सीतापुर) ।→२६-४६९ बी ।

(ख) लि० का० सं० १७७६ ।

प्रा०—विद्याप्रचारिणी जैन सभा, जयपुर ।→००-१०९ ।

(ग) लि० का० सं० १७९० ।

प्रा०—प० प्रह्लाद शुक्ल, शाहदरा, दिल्ली ।→दि० ३१-८७ ।

(घ) लि० का० सं० १७९१ ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर ।→०२-३ ।

(ङ) लि० का० सं० १८१२ ।

प्रा०—श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यानुबन्धक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→

२६-४६९ सी ।

(ख) लि का सं १८२७।

मा —ठा कान्हडिह बम्बू।→२-१८८ बी।

(ख) लि का सं १८४४।

मा —नागरीप्रचारिणी समा बाराखसी।→२-१८८ ए।

(ख) लि का सं १८६८।

मा —डीकमगाइनरेश का पुस्तकालय डीकमगाड़।→६-२४१ ए (विबरण अत्राप्राप्त)।

(क) मा०—धी रामगोपाल वैद्य कर्णगीराबाब बुर्जबरहर।→१७-१८४।

(म) मा —पं कन्हैयालाल म्हु महापात्र, अशनी (फतेहपुर)। → १०-८८ सी।

मुंहररयामचिन्तास (पद्य)—मुंहरबाठ हृत्। र का सं १८६७। लि कृष्णजीता और मल्लों का वर्णन।

मा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखसी)।→ १-५७।

मुंहरसल्लि → 'मुंहरसाल (निहुंहरसमापुरी आदि के रचयिता)।

मुंहरसत (माया) (पद्य)—मुंहरबाठ हृत्। लि जानोपदेश।→पं १२-१७ बी।

मुंहरसतर्भृंगार (पद्य)—मुंहरडिह हृत्। र का सं १८६६। लि कृष्ण म्फि।

मा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखसी)।→ १-१११।

मुंहरसवैया → 'सवैया (मुंहरबाठ हृत्)।

मुंहरसिंह—भरतपुर राजवंश के महाराज कुमार। सं १८६६ के लगभग वर्तमान।

गौरीबाई की महिमा (पद्य)→ ४-७४।

पंचाषाषी (पद्य)→ ४-७३।

मुंहरसतर्भृंगार (पद्य)→ १-१११।

दुलधमन (पद्य)→ ४-७५।

मुंहरसिंह (पद्य)—अस्य नाम 'मुंहरबाठ के अग्रज। मुंहरदास हृत्। लि गुरु साहाय्य और निर्गुण जान।

(क) लि का सं १८२१।

मा —भी रामाजीन मुराज बरद्वाराज बाराखसी।→२१-४१५ इ।

(ख)→ १-१५ (चार)।

मुंहरसीचरित्र → 'उत्तमचरित्र' (अक्षर अन्वय हृत्)।

मुंहरसीचरित्र (पद्य)—गोवर्द्धनबाठ (वारनस) हृत्। र का सं १८३७। लि का सं १८३७। लि राधाकृष्ण के प्रेम विषयक कविताओं का संग्रह।

मा —पं रामनाथ शुक्ल खेड़वा डा महीली (सीतापुर)।→२६-१५२।

मुंहरसीचरित्र (पद्य)—गुरुदोचम (शुक्ल) हृत्। र का सं १८२९। लि का सं १८३१। लि विविध।

मा०—बाबू श्रीकर्मनाथ डंडम वाशुकेवार सीतापुर।→२६-१५४।

सुदरीतिलक (पद्य)—सप्रहकर्ता श्रजात । वि० विविध विषयक मतिराग और ठाकुर
आदि की कविताओं का सग्रह ।

प्रा०—प० विष्णुभरोसे, देवीपुर, डा० मारहरा (एटा) । → २६-१४६ ।

सुश्रामैना-चरित्र (पद्य)—रसिकदास (रसिकदेव) कृत । वि० राधाकृष्ण का परिहास ।

प्रा०—त्रात्रा सतदास, राधावल्लभ का मंदिर, वृंदावन (मथुरा) । → १२-१५४ सी ।

सुकवहत्तरो (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६३१ । वि० कहानी सग्रह ।

प्रा०—प० रामनारायणनदत्त शास्त्री, ज्ञानपुर, डा० लखीमपुर (गीरी) । →
२६-१८ (परि०३) ।

सुकमालचरित्र (गद्य)—गोमुलगोलापूरव कृत । २० का० स० १८७१ । लि० का०

स० १६५८ । वि० जैनधर्म के सिद्धांत ।

प्रा०—लाला ऋषभदास जैन, महोत्रा, इटांजा (लखनऊ) । → २६-१०८ ।

सुकलहस—कोई सिद्ध । 'सिद्धा की वाणी' में संगृहीत । → ११-१६, ४१-२८६ ।

सुकवि—(?)

रामायक (पद्य) → २६-४८४ ।

सुकसवाद (पद्य)—चत्रदास कृत । वि० वैराग्य ।

प्रा०—श्री रामचंद्र सैनी, वेलनगज, आगरा । → २२-३६ ।

सुकुमालचरित्र (गद्य)—नाथूलाल कृत । २० का० स० १६१८ । वि० जैनधर्मानुयायी

सुकुमाल का चरित्र वर्णन ।

(क) लि० का० स० १६४१ ।

प्रा०—दिगवर जैन पचायती मंदिर, आधूपुरा, मुजफ्फरनगर । → स० १०-७२ ख ।

(ख) लि० का० स० १६६७ ।

प्रा०—श्री दिगवर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), चूड़ीगली गली, चौक, लखनऊ । →
स० ०४-१८८ ।

(ग) प्रा०—आदिनाथ जी का मंदिर, आधूपुरा, मुजफ्फरनगर । →
स० १०-७२ क ।

सुकृतध्यान (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

(क) लि० का० स० १५१६ (अनु०) ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-३२ ज ।

(ख) लि० का० स० १८८३ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-११ म ।

सुकुसागर (पद्य)—भीषमदास कृत । २० का० स० १८५६ । लि० का० स० १८५६ ।

वि० कर्मकांड, नवधा भक्ति, दया और क्षमादि का वर्णन ।

प्रा०—महत परागसरनदास, उजेहनी, डा० फतेहपुर (रायबरेली) । →
३५-१४ के ।

सुखजीवनप्रकारा (पद्य)—रामप्रसाद कृत । र का सं १९३१ । सि का सं १९३६ । पि कैयक ।

मा —भी बबनारायण केय मोहनपुर का बड़वान (हरदाह) । → १९-२९ ।

सुखदान (कवि)—संभवतः राधाचरणी संप्रदाय के अनुयायी । १०वीं शताब्दी में वर्तमान ।

अलंकार (ग्रंथ) (पद्य) → ४१-२९ ।

सुखदानि—अथाथा नरेश बस्तावरसिंह की रानी । सं १८-८ के लगभग वर्तमान ।

बड़ीबाबा कथा (पद्य) → सं ४-२२४ ।

सुखदास—छाया । सुखरदास के भाई । सं १९१० के पूर्व वर्तमान ।

खुदि (भवानी की) (पद्य) → २३-४११ ।

सुखदुख-वर्णन (पद्य)—गोपाल कृत । सि नाम से स्पष्ट ।

मा —श्री प्रभाहराम बखनीपुरा (इटावा) → १८-५४ ।

सुखदेव—(१)

गुबमहिना (पद्य) → सं १-१५४ ।

सुखदेव (मित्र)—कफिला (फर्रुखाबाद) निवासी । परचातू बालाठपुर में निवास ।

संमुनाय मित्र और मान कवि के गुह । अठौतार के राजा भगवतराय लीची अमंगी के राजा हिम्मतरिह औरंगजेब के बहीर फाकिमअली डोंडिबानेडा के राजा मरदानसिंह आदि के आभित । सं १७१८ के लगभग वर्तमान ।

अप्यसमप्रकाश (पद्य) → ३-९७ १-२४ ली १०-१८३ ए २ १८० ए, बी २३-४१२ ए, बी ली डी ई २३-४१५ ए, बी रि ३१-८ ए, सं ३-१९५ ।

सुखविचार (पद्य) → ९-३ ७ बी २३ ४१२ अ २३-४१५ ली ।

सुखनिवालाकार (पद्य) → २३-४१२ एल रि ३१-८ बी ।

ज्ञानप्रकाश (पद्य) → २३-४१२ पी क्यू ।

सिंगल (पद्य) → २३-४१५ एफ ।

सिंगलसुखविचार (पद्य) → ३-१२३ ३-२४ बी १०-१८३ डी; २३-४१२ एफ पद्य के, सं १-१३ ।

फाकिमअलीप्रकाश (पद्य) → ९-३ ७ ए; १०-१८३ ली; ३ १८० ली; २३-४१२ एम एन ओ २३-४१५ डी ३ ।

मरदानरत्नाकर (पद्य) → ३-१२३ ४ ३३ ३ -१८० डी; २३-४१२ आर ।

रत्नरत्नाकर (पद्य) → ४१-३६१ ।

वृत्तविचारसिंगल (पद्य) → ३-२४ ए; १० १८३ बी; २ १८० ई; २३-४१२ बी आई एल डी २३-४१५ बी ।

सो सं रि ७१ (११ -३)

शिरानस (पत्र) → ०६-३०७ सी ।

सुखदेवचरित्र (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० शुक्रदेव मुनि का चरित्र ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-४२३ ।

सुखदेव जी—चरणदास के गुरु । स० १७६० के लगभग वर्तमान । → ००-१२६,
प० २२-१८ ।

सुखदेवजी का सवाद → 'सुखसवाद' (खेमदास कृत) ।

सुखदेवपुराण (पद्य)—वागेश्वर (भारती) कृत । लि० का० स० १६०६ । वि०
शुक्रदेव मुनि की कथा ।

प्रा०—श्री जगन्नाथ पांडेय, राजामऊ (रायबरेली) । → स० ०४-३६ ।

सुखदेवलाल—कायस्थ । मैनपुरी निवासी । स० १७४६ के लगभग वर्तमान ।

मानसहस रामायण (गद्य) → ०६-३०८ ।

सुखदेवलीला (पद्य)—मुरलीदास कृत । वि० सुखदेव मुनि की कथा ।

प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-३०१ ख ।

सुखनिदान (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० निर्गुणज्ञान ।

प्रा०—भारतकला भवन, काशी हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी । → ४१-२१ ज ।

सुखनिधान—(?)

दोहा व पद (पत्र) → ०६-३३३ ।

सुखपुज → 'नदगोपाल' ('विनयविहार' के रचयिता) ।

सुखबोध → 'सुखराम' ('लघुपाराशरी सटीक' के रचयिता) ।

सुखमजरी लीला (पद्य)—ध्रुवदास कृत । वि० राधाकृष्ण विहार ।

(क) प्रा०—बाबू हरिश्चंद्र का पुस्तकालय, चौखवा, वाराणसी । →
००-१३ (एक) ।

(ख) प्र०—पं० चुन्नीलाल वैद्य, दडपाणि की गली, वाराणसी । →
०६-७३ के ।

सुखमनी (पद्य)—नानक (गुरु) कृत । वि० रामनाम की महिमा ।

(क) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ०६-२०७ ।

(ख) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-१०१ ।

(ग) लि० का० स० १८६० ।

प्रा०—प० लत्तूप्रसाद दीक्षित, मई, डा० बटेश्वर (आगरा) । → २३-२६३ सी ।

(घ) लि० का० स० १६३० ।

प्रा०—डा० शिवनाथसिंह रईस, एतमादपुर (आगरा) । → २६-१६ ।

(ङ) प्रा०—श्री गोकुलप्रसाद, रतापुर (रायबरेली) । → २३-२६३ डी ।

(५) प्रा — श्री पुष्पयोगमहास बर्डे विक्रेता कासाकोर (प्रतापगढ़) । → २१-३१५ ।

टि लो बि २९-१६ में प्रस्तुत पुस्तक को गुण अनुनयेन कृत माना है ।

मुकराम (मुकबाध) — (१)

समुपाराशरी छटीक (गद्य) → २६-४६८ सं ७-१९६ ।

मुकरामदास — रतनाम के निवासी । सं १९ में वर्तमान ।

श्रीरत्नप्रह वैचक (गद्य) → ३१-२९ ।

मुकलनाथ — मय । ओड़िसा (बुदिसलंड) निवासी । मुनरी के पुत्र । सं १९०८ के लगभग वर्तमान ।

रत्नरत्नमल (पद्य) → ६-११३ प ।

नवीहतनामा (पद्य) → ६-११३ बी ।

राधाकृष्ण-क्याक (पद्य) → ६-११३ सी ।

मुकलास — सं १८५४ के लगभग वर्तमान ।

विश्वकटागर (पद्य) → सं ४-११६ ।

मुकलनाथ (कवि) — शाहबरा (दिल्ली) निवासी । गिरधारीसिंह के मित्र । श्रीरत्नी शताब्दी के पूर्वार्द्ध में वर्तमान । → दि ३१-३३ ।

क्याक निर्गुनसर्गुन (पद्य) → ३२-१८ प ।

क्याक शाहबरा (पद्य) → ३२-१८ बी ।

क्याकों की पुस्तक (पद्य) → दि ३१-८५ ३८-१४८ सी ।

मुकलास (कायस्थ) — काशी निवासी । अनंतर अयोध्या में रहने लगे थे । सं १९१८ के पूर्व वर्तमान ।

हतुमानकन्य (पद्य) → सं ४-४१५ ।

मुकलास (गुसाई) — संभवतः राधाकन्यम संभवतः के गुस्तर । सं १८६ के पूर्व वर्तमान ।

संपतिभाषामृत (पद्य) → ३८-१४९ ।

मुखनाथ (द्विज) — मराठर (ग्वालिबर) राज्यालय अजेर निवासी । लोका के राज्य गुमानसिंह के अग्रित । सं १८३९ के लगभग वर्तमान ।

वैचकटार (पद्य) → ९-३१ ३३-४१३ ।

मुखनाथ (मिश्र) — (१)

श्रीकृष्णलोक (पद्य) → ४१-१९२ ।

दि श्री मुक्तिप्रतिष्ठागर के अनुत्तर से श्रीराज्य श्रीजीय मार्गदिनीय गौड़ प्राण्य

और ब्राबूराय के पुत्र थे । पानीपत से छै कोस दूर घटोत्कच के निकट घरौंदा ग्राम के निवासी थे । स० १८०१ के लगभग वर्तमान थे ।

सुखविलास (पद्य)—रामचरण कृत । २० का० स० १८४६ । लि० का० स० १६०५ । वि० सतगुर सेवा का फल ।

प्रा०—बान्ना परमानन्ददास, भुरसानकुटी, डा० भुरसान (अलीगढ) । → २६-२८? आई ।

सुखविलासिका (पद्य)—सरदार (कवि) कृत । २० का० स० १६०३ । वि० रसिक-प्रिया की टीका ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०४-५७ ।

सुखसवाद (पद्य)—अन्य नाम 'सुखसवादजोग (ग्रंथ)' तथा 'सुखदेवजी का सवाद' । खेमदास कृत । वि० शुकदेव मुनि की कथा ।

(क) लि० का० स० १७०६ ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर । → ०२-६४ ।

(ख) लि० का० स० १७४० ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-२७ ड ।

(ग) लि० का० स० १७६७ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-२७ च, छ, ज ।

(घ) लि० का० स० १८७६ ।

प्रा०—श्री ललितराम, जोधपुर । → ०१-१३४ ।

सुखसवादजोग (ग्रंथ) → 'सुखसवाद' (खेमदास कृत) ।

सुखसखी—सखी संप्रदाय के वैष्णव ।

आठोंसात्विक (पद्य) → ०६-३०६ बी ।

भक्तउपदेशनी (पद्य) → ३५-६५ ए ।

रगमाला (पद्य) → ०६-३०६ ए ।

विहारवत्तीसी (पद्य) → ३५-६५ बी ।

सुखसदन (ग्रंथ) (पद्य)—गूँगदास कृत । लि० का० स० १६०१ । वि० भक्त तथा उनकी भक्ति ।

प्रा०—महत अज्ञारामदास, कुटी गूँगदास, पंचपेड़वा (गोंडा) । → स० ०७-३४ ड ।

सुखसनास (पद्य)—देवीदास (बाबा) कृत । २० का० स० १८४७ । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—प० गुरुप्रसाददास, रमई, डा० तिलोई (रायबरेली) । → स० ०४-१६६ ड ।

सुखसमाधि (पद्य)—सुदरदास कृत अनुपलब्ध ग्रंथ । → ०२-२५ (छै) ।

सुखसमूह (पद्य)—रामकृष्ण कृत । वि० वैद्यक ।

मा — वं रामरायण वैद्यराव, विद्यापुर डा भिरावली (आगरा) । → १२-१७६ ।

मुक्तसागर (पद्य) — कबीरदास कृत । लि का सं १८१२ (लगभग) । वि परब्रह्म का स्वरूप तथा कबीर का संसार में आने का हेतु ।

मा — नानारीमचारिणी समा बाराबंकी । → ४९-२१ प ।

मुक्तसागर (पद्य) — नबहादास कृत । र का सं १८१७ । वि शुद्धेश मुनि का परित्र वर्णन ।

(क) लि का सं १८२१ ।

मा — मईठ गुरुप्रसाददास हरिमौब डा परंतपुर (मुक्तानपुर) । → सं ४ १८३७ ।

(ख) लि का सं १८८६ (लगभग) ।

मा — मईठ चंद्रभूपदास ठमापुर डा भीरमठ (बाराबंकी) । → २६-१२७ बी ।

(ग) लि का सं १८२ ।

मा — लाभा महाबीरपसाद पटवारी सराव खीमा डा रामनगर (मुक्तानपुर) । → २१-३ १ सी ।

(घ) लि का सं १६८ ।

मा — श्री रामनारायण मिश्र वैबली डा साहमठ (रायबरेली) । → सं ४-१८१ रा ।

(ङ) लि का सं १६१६ ।

मा — मईठ गुरुप्रसाददास कर्तारौं (रायबरेली) । सं ४-१८३ ड ।

मुक्तसागर (पद्य) — मशूफदास कृत । लि का सं १७८४ । वि भागवत सीताप्रो का वर्णन ।

मा — डा बिलोकीनारायण दीक्षित विंदी विभाग लखनऊ पिरबविद्यालय लखनऊ । → सं ४-२८८ ज ।

मुक्तसागर → 'विशेषसागर (दुलहादास कृत) ।

मुक्तसागर कथा → मुक्तसागर (नबहादास कृत) ।

मुक्तसागरतरंग (पद्य) — देव (देवदत्त) कृत । र का सं १७९६ । वि नवरत्न नाविकामेव आदि ।

(क) लि का सं १८२८ ।

मा — मईठ परशुवर्तसिंह तिल्लो का मंदिर अयोध्या । → २ -१६ डी ।

(ख) लि का सं १६४६ ।

मा — वं पुनालकिशोर मिश्र मंथोली (सीतापुर) । → ६-१४ डी ।

(ग) मा — श्री ठमाकति शुक्ल बड़दाराव (बाराबंकी) । → २१ ८६ एफ ।

मुक्तसागरपुराण (पद्य) — दयालदास कृत । वि अष्टात्म ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→सं० ०१-१५० ।

सुखसारलता (पद्य)—रसिकदास (रसिकदेव) कृत । वि० राधाकृष्ण विहार ।

प्रा०—बाबा सतदास, राधा वल्लभ का मंदिर, वृदावन (मथुरा) । →
१२-१५४ आर ।

सुखसिंधु → 'जगन्नाथ' ('पीयूषरत्नाकर' के रचयिता) ।

सुखानंद—आगरा निवासी । स० १६२७ के लगभग वर्तमान ।

गुलाबकेवड़ा (गद्य) → २६-४६६ ।

सुखानंद—सभवतः सुप्रसिद्ध स्वा० रामानंद जी के शिष्य और नाभादास कृत भक्तमाल
के सुखानंद ।

पद (पद्य) → सं० १०-१३१ ।

सुखानंद—स० १६२० के लगभग वर्तमान ।

वैद्यजीवन (पद्य) → २६-४६७ ।

सुखानंद—(?)

सनातनव्यवहारिणी भाषा विवृति (गद्य) → दि० ३१-८४ ।

सुखानंद जी—(?)

पद (पद्य) → सं० ०७-१६७ ।

सुखानंदननाथ—हरिहरानंद के शिष्य । शैव धर्मानुयायी । स० १८८७ के पूर्व वर्तमान ।

पशुमर्दन (भाषा) (गद्य) → सं० ०१-४५५ ।

सुगंधदशमी कथा (पद्य)—खुशालचंद (जैन) कृत । वि० सुगंध दशमी व्रत कथा ।

प्रा०—दिगंबर जैन मंदिर नई मंडी, मुजफ्फरनगर । → सं० १०-२० ग ।

सुगंधदशमी व्रत कथा (पद्य)—हेमराज (जैन) कृत । वि० जैन पौराणिक कथा ।

प्रा०—श्री सुखचंद जैन साधु, नहरौली, डा० चंद्रपुर (आगरा) । → ३२-२२६ ।

टि० खो० वि० में प्रस्तुत पुस्तक को भूल से विश्वभूषण कृत मान लिया गया है ।

सुगमनिदान (पद्य)—विष्णुगिरि गोस्वामी कृत । २० का० स० १८०१ । वि० वैद्यक ।

प्रा०—प० पुरुषोत्तम वैद्य, धुधीकटरा, मिरजापुर । → ०२-१०६ ।

सुगुरुशतक (पद्य)—जिनदान कृत । २० का० स० १८३२ । लि० का० सं० १६१४ ।

वि० अच्छे गुरु का माहात्म्य ।

प्रा०—डा० वामुदेवशरण अग्रवाल, भारती महाविद्यालय, काशी हिंदू विश्व-

विद्यालय, वाराणसी । → सं० ०७-६३ ।

सुघरसुनारीलीला (पद्य)—हितवृदावनदास (चाचा) कृत । वि० श्रीकृष्ण की
सुनारीलीला ।

प्रा०—प० शिवलाल, सौनई (मथुरा) । → ३८-१६४ ए ।

सुजसपताशा → 'रामसुयशपताका' (समरदास कृत) ।

सुबानपरित्र (पद्य)—सूरज कृत । वि भरतपुर नरेश सूरजमल का अहमदशाह
युरानी आदि से युद्ध करने का वर्णन ।

(क) ति का सं १८७६ ।

प्रा०—पं नवनीत बटुवैदी मथुरा । → -८२ ।

(ल) ति का सं १६२७ ।

प्रा०—पं नारायण कवि गोवर्द्धन (मथुरा) । → १२ १८१ ।

(ग) प्रा —बाबू पुरुषोत्तमदास विद्वलदास विभ्रामभाट, मथुरा । → १७ १८१ ।

सुबानविनोद (पद्य)—अनन्दवन (बनारस) कृत । वि शृंगार ।

प्रा०—महाराज रामेंद्रबहादुरसिंह भिनगाराज (बहादुरज) । → २३-१४ ।

सुबानविनोद (पद्य)—वेव (वेवदण) कृत । ति का सं १८२७ । वि
शृंगार १५ ।

प्रा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराली) । → १ १०८ ।

(एक अपूर्ण प्रति इस पुस्तकालय में और है) ।

सुबानविज्ञास (पद्य)—शशिनाथ (सोमनाथ) कृत । र का सं १८७ । वि
तिहासनबत्तीषी की कहानियाँ (संस्कृत से अनूदित) ।

(क) ति का सं १८७१ ।

प्रा —पं नवनीत बटुवैदी मथुरा । → -८२ ।

(ल) प्रा —पं नवनीत कवि भादगली मथुरा । → १७-१७६ बी ।

सुबानविज्ञास → प्रतिभासनबत्तीषी (अलौराम कृत) ।

सुबानसिंह—घोड़वा (बुबेसर्ज) नरेश राजा पहाड़सिंह के पुत्र । मेफराज प्रवान और
सुरार्थन कैथ के आभयदाता । सं १७१ -१ २६ तक के लगभग वर्तमान । →

५-८७; १ ७४ १-११२ २१-४ ६ ११-४११; दि ३१-१८ ।

सुबानसिंह—भरतपुर नरेश बहादुरसिंह के आभित । इन्होंने देवेरजर माधुर के साथ
पहौपप्रकाश (पुष्पप्रकाश) की रचना की थी । → सं १-१६९ ।

सुबानसिंह (महाराज)—उप सूरजमल । भरतपुर नरेश । महाराज बदनसिंह के
पुत्र । राज्यकाल सं १८१२-१८२१ । अलौराम सूरज कवि और शशिनाथ

(सोमनाथ) के आभयदाता । सं १८२ में सुगली के युद्ध में निहत हुए थे । →
८१; -८२ सं १-२ ।

सुबानहित (पद्य)—अनन्दवन (बनारस) कृत । वि भक्ति प्रेम और शृंगार ।

(क) ति का सं १८६८ ।

प्रा —डा भवानीचंकर वाकिक, हार्डिनि इंडीप्युट मेडिकल कालेज लखनऊ ।
→ सं ४-१४ प ।

(ल) ति का सं १६ १ ।

प्रा —डा भवानीचंकर वाकिक हार्डिनि इंडीप्युट, मेडिकल कालेज लखनऊ ।
→ सं ४-१४ प ।

प्रा०—प० कामताप्रसाद तिवारी, अट्टेर, डा० ससपन (लखनऊ) । →
स० ०७-६७ ।

(ग) लि० का० स० १८६० ।

प्रा०—मुशी भोलाराम, मैसोन, डा० खेरागढ (आगरा) । → २६-२४८ ।

(घ) लि० का० स० १८७० ।

प्रा०—पं० गोविंदलाल दूबे, निहालपुर, डा० नारायणदास खेड़ा (उन्नाव) । →
२६-३२४ ए ।

(ङ) लि० का० स० १८७१ ।

प्रा०—बाबू राधाकृष्णदास, चौखवा, चाराणसी । → ००-२२ ।

(च) लि० का० स० १८८७ ।

प्रा०—प० भगवानदीन, उर्दू अध्यापक, अजयगढ । → ०६-२०१ (विवरण
अप्राप्त ।

(छ) लि० का० स० १८६२ ।

प्रा०—श्री भगीरथीप्रसाद, उसका, डा० कौटोर (प्रतापगढ) । → २६-३२४ बी ।

(ज) लि० का० स० १६१२ ।

प्रा०—प० सरजूप्रसाद, महरन, डा० मटेरा (बहराइच) । → २३-३०० बी ।

(ऋ) प्रा०—श्री चन्द्रसेन पुजारी, गगा जी का मंदिर, खुर्जा (बुलदशहर) । →
१७-१२४ ।

(ञ) प्रा०—प० महावीरप्रसाद दीक्षित, चडियाना, फतेहपुर । → २०-११७ ।

(ट) प्रा०—श्री उमाशंकर दूबे, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।
→ २६ ३२४ सी ।

(ठ) प्रा०—हिंदी साहित्य संमेलन, प्रयाग । → ४१-५२३ (अप्र०) ।

सुदामाचरित्र (पद्य)—प्राणनाथ कृत । लि० का० स० १८६१ । वि० नाम से स्पष्ट ।
प्रा०—भारती भवन पुस्तकालय, छतरपुर । → ०५-५३ ।

सुदामाचरित्र (पद्य)—वनमाली कृत । र० का० सं० १८५८ । वि० सुदामा की कथा ।
प्रा०—श्री रामनारायण चौबे, मलौली चौबे, डा० घनघटा (बस्ती) । →
स० ०४-२२७ ।

सुदामाचरित्र (पद्य)—बालकदास कृत । लि० का० स० १८६० । वि० नाम से स्पष्ट ।
प्रा०—प० पीतांबर भट्ट, घानपुरा दरवाजा, टीकमगढ । → ०६-१३३ (विवरण
अप्राप्त) ।

सुदामाचरित्र (पद्य)—भूधरदास कृत । लि० का० स० १२३६ मुल्की (?) । वि०
नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—पं० रामनारायण, अमौसी, डा० बिजनौर (लखनऊ) । → २६-४८ ।

सुदामाचरित्र (पद्य)—भृगुपति कृत । लि० का० स० १८०३ । वि० नाम से स्पष्ट ।

मा — वं सरला चौबे रामनरेलन चौबे तहतपार बभिनदोला बड़तर (बलिया) । → ४१-१७८ ।

मुशामाचरित्र (पद्य) — महाराजराज कृत । र का सं १९१९ । सि का सं १९२८ ।
वि नाम से स्पष्ट ।

मा — वं बराठीलास मुफरीम नगर चौपीदोला, डा हसनगंजपार (लखनऊ) ।
→ २१-२८२ ।

मुशामाचरित्र (पद्य) — रालन कृत । सि का सं १९३७ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा — बाबू पद्मसुंदरदास वर्मा, नामरीमचारिबी घगा, बाराकली । → १२-१४१ ।

मुशामाचरित्र (पद्य) — ब्रजबल्लभदास कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

मा — मईत ब्रजलास कमीदार तिराबू (इलाहाबाद) । → ९-३५ बी ।

मुशामाचरित्र (पद्य) — इलभरदास कृत । र का सं १९१७ (१८) । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) सि का सं १८८२ ।

मा — बर्मकनी स्वर्गीय पं कन्हैयालास पुष्परी देवीमंदिर तिरछामंज (मैनपुरी) ।
→ १६-१६१ ।

(ख) सि का सं १९११ ।

मा — वं महावीर मिश्र गुफ्दोला झाकममड़ । → ९-२४ ।

(ग) मा — वं राममरीछे द्वारा पं मनमोहन बहना डा बडेपुरा (इधवा) ।
→ दि ११ १५ ।

मुशामाचरित्र (पद्य) — रचयिता अज्ञात । सि का सं १७ ६ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा — बोजपुरनरेश का पुस्तकालय बोजपुर । २-९१ ।

मुशामाचरित्र (पद्य) — रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

मा — बी गयेशचर बूब बीरपुर, डा हँदिना (इलाहाबाद) । → सं १-५७१ ।

मुशामाजी की बाराहलकी (पद्य) — अन्व नाम 'कच्छरा' । मुशामा कृत । वि भक्ति ।

(क) सि का सं १८८८ ।

मा — डा अचौध्यातिह चरपुर डा गारापुर परगना चौबे (मुमतामपुर) ।
→ २१-४७ ।

(ख) सि का सं १८८९ ।

मा — श्री तुसठीदास का बड़ा स्वाम बारायंज प्रयाग । → ४१-३७१ (अप्र) ।

(ग) सि का सं १९२४ ।

मा — वं बड़ीप्रसाद शुक्ल टिबर्गन डा हरगोब (धीठापुर) । → १६-४६१ टी ।

(घ) सि का सं १९४५ ।

मा — डा बाबातिह सिद्धलिया डा इतानगर (भीरी) । → २६-४६१ डी ।

(ङ) मा — वं शंकरराम निवारी मुसलैक अलाकौकर (प्रतापगढ़) । →
१६ ४६१ ए ।

(ग) प्रा०—श्री रामकृष्णलाल वैद्य, गोकुल (मथुरा) ।→१२-४ वी ।

(घ) प्रा —महाराज महेंद्रमानसिंह, नौगवाँ (आगरा) ।→२६-११५ वी ।

सुजानहितप्रबन्ध→'सुजानहित' (आनन्दधन कृत) ।

सुधरादास—प्रयाग निवासी । बाबा मल्लूकदास जी के शिष्य और भानजे । स० १७८४ के पूर्व वर्तमान ।

परिचयी बाबा मल्लूकदासजी (पद्य)→१७-१६०, स० ०४-४१७ फ, ख, ग ।

सुदर्शन—सम्भवत, स० १८६२ के लगभग वर्तमान ।

बारहमासा (पद्य)→१ -१ २ ।

सुदर्शन (विप्र)—ब्राह्मण । अजु ग्राम (अतवेद) निवासी । रसूलगुलान (?) के आश्रित । १७७७ के लगभग वर्तमान ।

एकादशीमाहात्म्य (पद्य)→१२-४७, २३-१०८, २५-१६३

सुदर्शन (वैद्य)—श्रीवास्तव कायस्थ । हम्मीरपुर निवासी । गिरधर के पुत्र । ओड़छा नरेश महाराज सुजानसिंह के आश्रित । स० १७२६ के लगभग वर्तमान ।

भिषजप्रिया (पद्य)→०५-८७, ०६-११२, २३-४०६, २६-४६२ ।

सुदर्शन (शाह)—टेहरी (गढवाल) के राजा । स० १८७२-१२१६ तक वर्तमान ।

सभासार (पद्य)→१२-१८३ ।

सुदर्शन (सेठ) की चौपाई (पद्य)—ऋषिराय ब्रह्महुलास कृत । लि० का० स० १६४३ । वि० जैन सेठ सुदर्शन की प्रशंसा ।

प्रा०—श्री महावीर जैन पुस्तकालय, चौदनी चौक, दिल्ली ।→दि० ३१ ११ ।

सुदर्शनचरित्र (पद्य)—नद (नदलाल) कृत । र० का० स० १६६३ । वि० जैन धर्मा-न्यायी सुदर्शन सेठ की कथा ।

प्रा०—श्री दिगवर जैन मंदिर (बड़ा मंदिर), चूड़ीवाली गली, चौक, लखनऊ ।
→स० ०४-१७८ फ, ख ।

सुदर्शनदास—साधु । वृदावन निवासी ।

विनयपत्रिका (पद्य)→१२-१८२ ।

सुदामा—स० १८८६ के पूर्व वर्तमान । गुरु का नाम सम्भवत प्रीतिदास ।

सुदामाजी की बारहखड़ी (पद्य)→२३-४०७, २६-४६१ ए, सी, डी, ई, एफ,
दि० ३१-८३, ४१-५७२ (अप्र०) ।

नाइनमेष (पद्य)→२६-४६१ वी ।

सुदामा की कथा (पद्य)—रामदास कृत । लि० का० स० १७८५ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—सेठ शिवप्रसाद साहु, गोलवारा, सदावर्ती, आजमगढ ।→४१-२२६ ।

सुदामा की कथा→'सुदामाचरित्र' (नरोत्तमदास कृत) ।

सुदामाचरित्र (पद्य)—आनन्ददास कृत । वि० सुदामा की कथा का वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-१७ ।

सुशामाचरित्र (पद्य)—भालम कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १८०१ ।

प्रा — वं रेवतीप्रसाद गद्दी फरखोती डा मुरीर (मधुरा) । → सं ११-१ ।

(ग) प्रा — भी छरखती संहार विद्याविभाग कौकरोली । → सं १८-५ ।

सुशामाचरित्र (पद्य)—अमलानंद कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — वं मनोहरलाल पाठक भी बलदेव (मधुरा) । → सं ११-५२ ।

सुशामाचरित्र (पद्य)—कलीराम कृत । र का सं १७११ । लि का सं १७३१ ।

वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — वं बालमुकुंद खनुबेरी मानिक चौक मधुरा । → सं १८-७८ ।

सुशामाचरित्र (पद्य)—कल्याणदास कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) प्रा — वं भद्रनाथ, कालक डा रावा (मधुरा) । → सं १५-५ ।

(ग) प्रा — राहिक संमद नागरीप्रचारिणी समा बाराबंसी । → सं १-१५ ।

सुशामाचरित्र (पद्य)—अन्य नाम सुशामाचरित्र । संभव कृत । वि का

सं १७२६ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — दक्षिणप्रदेश का मुलकालय बरिवा । → सं १-५६ ए ।

(सं १८६ की एक अन्य प्रति वं पीतांबर मठ, बीकानेर के पास है ।)

सुशामाचरित्र (पद्य)—गंग (कवि) कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — बाबू राधाकृष्णदास श्रीवंश बाराबंसी । → सं ११ ।

सुशामाचरित्र (पद्य)—गिरिधरदास (गिरिकारी) । कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १६६५ ।

प्रा — वं उमरावच विपाठी गौरा (उन्नाव) । → सं ५-१६ क ।

(ल) प्रा — वं बेदारमराय विपारी उच्छरपाड़ा रायबरेली । → सं ११-१४ ली ।

सुशामाचरित्र (पद्य)—गोपाल कृत । र का सं १८५३ । लि का सं १६५३ ।

वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — हाहा कृपनारायण पन्ना । → सं १-१५३ ए (विवरण अग्रांत) ।

सुशामाचरित्र (पद्य)—दलबीर कृत । लि का सं १६१८ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी समा बाराबंसी । → सं १-१५३ ।

सुशामाचरित्र (पद्य)—विरदाराम कृत । र का सं १७८० । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा — भी नमदेववर बनबरा डा जोधम (बली) । → सं १-७३ ।

सुशामाचरित्र (पद्य)—अन्य नाम सुशामा की कथा और 'सुशामालीला' । मरीचमहाद

कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १८५२ ।

प्रा — डा मौनिहालविह कौंवा उन्नाव) । → सं १३-३ ए ।

(ल) लि का सं १८५४ ।

को सं वि ७२ (११ - ५५)

प्रा०—प० कामताप्रसाद तियागी, अट्टेर, डा० समपन (लखनऊ) । → स० ०७-६७ ।

(ग) लि० का० स० १८६० ।

प्रा०—मुशी भोलाराम, भैंसोन, डा० खेरागड (आगरा) । → २६-२६८ ।

(घ) लि० का० स० १८७० ।

प्रा०—प० गोविंदलाल दूबे, निहालपुर, डा० नारायणदास खेड़ा (उन्नाव) । → २६-३२४ ए ।

(ङ) लि० का० स० १८७१ ।

प्रा०—नाबू राधाकृष्णदास, चौखना, वाराणसी । → ००-२२ ।

(च) लि० का० स० १८८७ ।

प्रा०—प० भगवानदीन, उर्दू अध्यापक, अजयगढ । → ०६-२०१ (विवरण अप्राप्त) ।

(छ) लि० का० स० १८६२ ।

प्रा०—श्री भगीरथीप्रसाद, उसका, डा० फौदोर (प्रतापगढ) । → २६-३२६ बी ।

(ज) लि० का० स० १९१२ ।

प्रा०—प० सरजप्रसाद, महरन, डा० मटेरा (बहराइच) । → २३-३०० बी ।

(झ) प्रा०—श्री चंद्रसेन पुजारी, गगा जी का मंदिर, खुर्जा (बुलदशहर) । → १७-१२४ ।

(ञ) प्रा०—प० महावीरप्रसाद दीक्षित, चडियाना, फतेहपुर । → २०-११७ ।

(ट) प्रा०—श्री उमाशंकर दूबे, साहित्यान्वेषक, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → २६ ३२४ सी ।

(ठ) प्रा०—हिंदी साहित्य संमेलन, प्रयाग । → ४१-५२३ (अप्र०) ।

सुदामाचरित्र (पद्य)—प्राणनाथ कृत । लि० का० स० १८६१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—भारती भवन पुस्तकालय, छतरपुर । → ०५-५३ ।

सुदामाचरित्र (पद्य)—वनमाली कृत । २० का० स० १८५८ । वि० सुदामा की कथा ।

प्रा०—श्री रामनारायण चौबे, मलौली चौबे, डा० धनघटा (बस्ती) । → स० ०४-२२७ ।

सुदामाचरित्र (पद्य)—बालकदास कृत । लि० का० स० १८६० । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० पीतांबर भट्ट, बानपुरा दरवाजा, टीकमगढ । → ०६-१३३ (विवरण अप्राप्त) ।

सुदामाचरित्र (पद्य)—भूधरदास कृत । लि० का० स० १२३६ मुल्की (?) । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० रामनारायण, अमौसी, डा० बिजनौर (लखनऊ) । → २६-४८ ।

सुदामाचरित्र (पद्य)—भृगुपति कृत । लि० का० स० १८०३ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा —पं धरत श्रीवे रामनरेलन श्रीवे धरतवार इभिनदीला बइसर
(बसिवा) ।→४१-१७८ ।

सुवामाचरित्र (पद्य) —महाराजदास कृत । र का सं १९१९ । लि का सं १९५१ ।
वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —पं बराठीलास मुकरीम नगर बोधीदीला डा इतनगंजपार (लखनऊ) ।
→२१-२८२ ।

सुवामाचरित्र (पद्य) —रालन कृत । लि का सं १९५७ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —बाबू पद्मसुंदरदास बमा मागरीमचारिखी घमा, बाराबती ।→१२-१४२ ।

सुवामाचरित्र (पद्य) —ब्रजबलदास कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —मईत ब्रजलात बमीदार तिराबू (इलाहाबाद) ।→ ९-१५ बी ।

सुवामाचरित्र (पद्य) —इलवरदास कृत । र का सं १९२७ (१८) । वि
नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १८८२ ।

प्रा —परमपत्नी स्वर्गीय पं कन्हैयालात पुबारी देवीमंदिर, तिरवागंज (मैनपुरी) ।
→२६-१६१ ।

(ख) लि का सं १९११ ।

प्रा —पं महाश्रीर मिम गुफ्दीला आबमगढ़ ।→ ९-१५ ।

(ग) प्रा —पं राममरोसे द्वारा पं मनपोलन बइबा डा बडेपुर (इटावा) ।
→पि ३१ ३५ ।

सुवामाचरित्र (पद्य) —रचयिता अज्ञात । लि का सं १७६ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —बोधपुरनरेश का पुस्तकासन बोधपुर । २-९३ ।

सुवामाचरित्र (पद्य) —रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —श्री गहोरावर पूर्व बीरपुर, डा ईंदिना (इलाहाबाद) ।→सं १-५७३ ।

सुवामाजी को बाराबती (पद्य) —अन्य नाम अज्ञात । सुवामा कृत । वि भक्ति ।

(क) लि का सं १८८८ ।

प्रा —डा अशोष्वासिह धरपुर डा चारापुर बरगना बौंदा (मुक्तानपुर) ।
→२१-५७ ।

(ख) लि का सं १८८३ ।

प्रा —श्री दुहाठीबल का बड़ा स्थान बारागंज प्रभाग ।→४१-५७२ (अम) ।

(ग) लि का सं १९१४ ।

प्रा —पं बड़ीमठाव शुक्ल शिवर्यंज डा हरगंज (लीलापुर) ।→२६-४६१ सी ।

(घ) लि का सं १९४२ ।

प्रा —डा बोधासिह मिश्रकिवा डा इंसानगर (लीला) ।→२६-४६१ बी ।

(ङ) प्रा —पं शंकरराम तिवारी सुरासैफ अलाकौंकर (प्रतापगढ़) । →
१६-४६१ ए ।

(च) प्रा०—महंत मोहनदास, म्वागी पीतामहदास का स्थान, सोनामऊ, डा० परियावों (प्रतापगढ़) ।→२६-४६१ ६ ।

(छ) प्रा०—श्री बद्धीनाथ भट्ट, हुमनगज, लगनऊ ।→२६-४६१ एफ ।

(ज) प्रा०—प० गणपतिराम शर्मा, शाहदग, दिल्ली ।→डि० ३१-८३ ।

सुदामाजी की चारहखड़ी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । २० फा० स० १८५४ । वि० सुदामा चरित्र ।

प्रा०—श्री चन्द्रमेन पुजारी, खुर्जा (बुलदशहर) ।→१७-६८ (परि० ३ ।

सुदामाजी के सवैया→'सुदामाचरित्र' (कल्याणदास कृत) ।

सुदामालीला→'सुदामाचरित्र' (नरोत्तमदास कृत) ।

सुदामासमाज→'सुदामाचरित्र' (गडन कृत) ।

सुदप्रतरगिनी (गद्य)—रचयिता अज्ञात । २० फा० स० १८३८ । वि० जैनधर्म का प्रतिपादन ।

(क) लि० फा० स० १८६३ ।

प्रा०—दिगवर जैन पचायती मंदिर, श्रावृपुरा, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-१२६ ।

(ख) लि० फा० स० १६७० ।

प्रा०—श्री दिगवर जैन मंदिर, अहियागज, टाटपट्टी मोहल्ला, लगनऊ । → स० ०४-४८१ ।

(ग) प्रा०—श्री जैन वैद्य, जयपुर ।→००-११६ ।

डि० प्रस्तुत ग्रंथ को सो० वि० स० ०४-४११, स० १०-१२६ में सीतल जैन कृत माना गया है । पर वस्तुतः ग्रंथ अज्ञात कर्तृक है ।

सुधन्वाकथा→'जैमिनिपुराण' (पुरुषोत्तमदास कृत) ।

सुधा (पद्य)—लाल जी रगलान कृत । लि० फा० स० १८४७ । वि० नायक नायिकाभेद ।

प्रा०—प० मयाशंकर याशिक, गोकुलनाथ का मंदिर, गोकुल (मथुरा) । → ३५-५६ ।

डि० ग्रंथ का नाम अपूर्ण है ।

सुधाधरपिंगल (पद्य)—चद कृत । वि० पिंगल ।

प्रा०—प० कैलाशनारायण चतुर्वेदी, नगरा पाईसा (मथुरा) ।→३८-२० ।

सुधानिधि (पद्य)—तोषनिधि (तोषमणि) कृत । २० फा० स० १६६१ । लि० फा० स० १६४८ । वि० रस और नायिकाभेद ।

प्रा०—अयोध्यानरेश का पुस्तकालय, अयोध्या ।→०६-३१६ ।

सुधानिधिकाव्य→'राधासुधानिधि सटीक' (हितदास कृत) ।

सुधामुखी—शीलमणि के शिष्य । १६वीं शताब्दी में वर्तमान ।

भक्तनामावली (पद्य)→२०-१८६, २३-४१० ।

सुधामुखी→'सरयूदास' (प्रमोदवन, अयोध्या निवासी) ।

सुधारस या सुधासर→'प्रबोधरससुधासागर' (नवीन कृत) ।

सुधासार (पद्य)—ज्ञान (कवि) कृत । र का सं १७७६ । लि का सं १८७३ ।
वि० भगवत (दशम स्कंध) का अनुवाद ।

भा —यं मरोचमदास लक्ष्मीनारायण वैद्य बाह (आगरा) । → २६-१८ पृ० ।

सुधासिप (प्रबंध) (पद्य)—ज्ञान कवि (म्यामठ खॉ) कृत । वि ज्ञानोपदेश ।

भा —शिवुस्तानी अफ़्ग़ानमी इब्नाहाबाद । → सं १-१२६ प ।

सुनारिनखीजा (पद्य)—हरिचंद्रराम कृत । वि कृष्ण का सुनारिन कम धारण कर
राबिक्र से मिलना ।

८ (क) लि का सं १६२६ ।

भा —यं इबाममनोहर शुक्ल मानपुरा (इरबोर) । → १६- ४८ बी ।

(क लि का सं १६३६ ।

भा —ठा परशूतिह रामनगर का बाटा (लीठापुर) । → २६-१४८ ई ।

सुनारिनखीजा → 'इब्नाखीजा' हितरूपताक कृत ।

सुनीतिपंचप्रकार (पद्य)—निहाल (कवि) कृत । र का सं १८६६ । लि
राबनीति ।

भा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखली) । → ३-२६ ।

सुनीतिप्रकार (पद्य)—सूरति कृत । र का सं १८३१ । लि राबनीति की कहानियों
(प्यरसी से अनूदित) ।

भा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराखली) । → ४-१ ।

सुनीतिरत्नाकर (पद्य)—निहाल (कवि) कृत । र का सं १६११ । लि का
सं १६११ । वि मीति ।

भा —महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (बाराखली) । → ३-१७ ।

सुम्नूबाह—(?)

वैद्यजीवन (पद्य) → २ - ८३ ।

सुपच की खीजा (पद्य)—रूपविता अज्ञात । वि पौराणिक कथा ।

भा —श्री रामचंद्र खैनी बेलभर्म्यक आगरा । → २६-३१२ ।

सुवरनवेलि → 'लोनकुँअरि (लखपुर की रानी) ।

सुवरनवेलि की कविता (पद्य)—लोनकुँअरि (सुवरनवेलि) कृत । लि का
सं १८३४ । वि कृष्णोत्सव के गीत ।

भा —रतिबामरेण का पुस्तकालय रतिबा । → ६-२३६ (विवरण अज्ञात) ।

सुबोध (पद्य)—रंगाराम कृत । र का सं १८८८ । लि का सं १६१६ । वि
वैद्यक ।

भा —इश्रीग रंगाराम बरारू । → १२-२७ ।

सुभाषित (पद्य)—रचयिता अज्ञात । २० का० स० १६१७ । लि० का० स० १६१० ।
वि० उपदेश ।

प्रा०—लाला प्रभुदयाल, आलमनगर, लग्नऊ । → २६-११६ (परि० ३) ।

सुभाषित ग्रंथ या सुभाषित उपदेश रत्नावली → 'सुभाषितावली' (खुशालचंद
काला कृत) ।

सुभाषितावली (पद्य)—खुशालचंद (काला) कृत । २० का० स० १७६४ । वि०
प्राकृत के सुभाषित' ग्रंथ का अनुवाद ।

(क) लि० का० स० १८०६ ।

प्रा०—श्री महावीर जैन पुस्तकालय, चाँदनी चौक, दिल्ली । → दि० ३१-७७ ।

(ख) लि० का० स० १८४६ ।

प्रा०—जैन मंदिर, रायभा डा० किरावली (आगरा) । → ३२-२३० ।

(ग) लि० का० स० १८, ० ।

प्रा०—श्री जैन मंदिर, फटरा मेदिनीगज, प्रतापगढ । → २६-२३६ ।

टि० प्रस्तुत ग्रंथ का मूल से सो० प्रि० दि० ३१-७७ में सवलसिंह पट्ट्या कृत तथा
३२-२३० में वीतगगदेव कृत माना है ।

सुमतिनाथ—जैन । खतरगच्छ (मुलतान) निवासी । चहड़मल के आश्रित । सं० १७२२
के लगभग वर्तमान ।

ज्ञानकला (पद्य ?) → पृ० २२-१०४ ।

सुमनघन (पद्य)—गगादास कृत । २० का० स० १८७६ । वि० शेषसादी कृत
गुलिस्तौ' का अनुवाद ।

प्रा०—मुशी अशरफीलाल, बलरामपुर महाराज का पुस्तकालय बलरामपुर । →
०६ ८५ ।

सुमनप्रकाश (पद्य)—भौलानाथ कृत । वि० नायक नायिकाभेद ।

(क) प्रा०—प० मयाशकर याज्ञिक, गोकुल (मथुरा) । → ३२-२६ ।

(ख) प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । →
स० ०१-२६४ ।

सुमरणमगल (पद्य)—उदय (कवि) कृत । वि० रामचंद्र जी का नखशिल ।

प्रा०—श्री रामचंद्र सैनी, वेलनगज, आगरा । → ३२-२२३ एल ।

सुमरन को अंग (पद्य)—इजू रीदास (सतदास) कृत । वि० रामनाम महिमा और
नाम स्मरण का फल ।

प्रा०—सग्रहालय, हिंदी साहित्य संमेलन, प्रयाग । → ११-२७४ ।

सुमिरननामपाखी (पद्य)—धर्मदास कृत । लि० का० स० १८७४ । वि० कबीरपंथ के
सिद्धांत ।

प्रा०—बाबू श्रीमरचंद, प्रबंधक बी० डी० गुप्ता एंड क०, चौक बाजार,
बहराइच । → २३-१०० सी ।

सुमिरनवाठिका (पद्य) — कबीरदास कृत । लि का सं १६७६ । वि जीव की महिमा, ईश्वर प्रेम आदि ।

प्रा — श्री शीनाबाब रामनगर (बहराइच) । → २१-१६७ एन ।

सुमिरनसिंगार (पद्य) — ब्रह्म (कवि) कृत । वि राम और कृष्ण की स्तुति ।

प्रा — श्री रामचंद्र सेनी केशुनगंज आगरा । → १९-२२१ एम ।

सुमेरशिकर (समर्थशिकर ?) महात्म्य (पद्य) — गुलाबराव मीठीराव कृत । र का सं १८४१ । लि का सं १८४१ । वि सुमेरशिकर का महात्म्य वर्णन ।

प्रा — श्री विरावर केन मंदिर (बदा मंदिर) लुधियाना-गुजरी चौक, लखनऊ ।
→ सं १-७ ।

सुरतरंग (पद्य) — सरदारसिंह (राजा) कृत । र का सं १८५ । वि संगीत ।

(क) प्रा — खोपपुरनेरेश का पुस्तकालय खोपपुर । → १-२ ।

(ख) प्रा — सरस्वती मंदार विद्याविभाग कौन्सिली । → सं १-१४२ ।

सुरतराम → शमसागर (शानंदराम द्वारा संश्लेषित विद्यमें इनकी भी शामिल हैं) ।

सुरठांठकोला (पद्य) — बीकनबरन कृत । लि का सं १९८४ । वि रामकृष्ण का राम्य विज्ञान ।

प्रा — श्री विहारी जी का मंदिर, महाकनीडोला इलाहाबाद । → ४१-८२ ।

सुरतिशब्द-संवाद (पद्य) — अन्य नाम 'सुरतिशब्द' । कबीरदास कृत । वि ज्ञान बोध ।

(क) लि का सं १६२६ ।

प्रा — श्री जयमंगलप्रसाद बाबूजी रमुआ (फतेहपुर) । → २-७४ सी

(ख) प्रा — श्री बैकनाथ ब्रह्मभूषण श्रीमती आ विचनौर (लखनऊ) । → १६-१७८ एम ।

सुरतिसंवाद → सुरतिशब्दसंवाद (कबीरदास कृत) ।

सुरतोस्तास (पद्य) — बलभरसिंह कृत । वि रामकृष्ण विहारे ।

प्रा — बाबा संतदत्त राजाबलभम का मंदिर इंडाबनी (मथुरा) । → १२-१४ सी ।

सुरमाबारी (पद्य) — गजलू जी (महाशय) कृत । र का सं १६१ । वि श्रीकृष्ण की लुपलीला ।

प्रा — श्री श्रीहरचरख गोल्वामी बेरा राजारम्य जी इंडाबनी (मथुरा) । → १६-११ सी ।

सरसुंदरीकथा (पद्य) — रचयिता अज्ञात । र का सं १७१४ । वि पुनरुत्थन की कथा ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी समा, बाराबंसी । → ४१-४२४ ।

सुरसुदरीचरित्र (पद्य)—रेड (गुनि) कृत । २० का० स० १६४४ । लि० का० स० १७०८ । वि० सुरसुदरी की कथा ।

प्रा०—श्री गहावीर जैन पुस्तकालय, नॉटनी चौक, दिल्ली ।—दि० ३१-५६ ।

सुरापचीसो (पद्य)—श्रवधूतसिंह कृत । २० का० सं० १८१४ । लि० का० स० १८१४ । वि० सुरापान की महिमा ।

प्रा०—श्री देवकीनंदनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर ।—१७-१ डी ।

सुरेंद्रकीर्ति—ग्वालियर के जैन भट्टारक । स० १७४० के लगभग वर्तमान ।

रविव्रत कथा (पद्य)—२३-४२० ।

सुलेमान (शेर)—(?)

खालिकनामा (पद्य)—०६-२८६ ।

सुलोचनासत(पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० मेरनाथ चध और सुलोचना का सती होना ।

प्रा०—श्री रामश्रनद तिवारी, दरवेशपुर, डा० भरवारी (इलाहाबाद) । → स० ०१-५७४ ।

सुवशा (शुक्ल)—विश्वरौं (सीतापुर) निवासी । राजा उमरावसिंह और स्यासिंह के आश्रित । सं० १८६४ के लगभग वर्तमान ।

अमरकोष (पद्य)—०५-८८, २०-१६१, ३३-४२२ डी, २२-४७५ ए, जी, स० ०४-४१६ क ।

उमराववृत्ताकर (पद्य)—२३-४२२ ई ।

ढेकी (पद्य)—०२-१०७, २३-४२२ ए, स० ०५-४१६ ए ।

द्विघटिका (पद्य)—१२-१८० ।

पिंगल (पद्य)—०६-३०६, २६-४७५ सी, डी ।

रसतरंगिनी (पद्य)—२६-४७५ एफ ।

रसमञ्जरी (पद्य)—२६-४७५ ई ।

रामचरित्र (पद्य)—२३-४२२ बी ।

स्फुटकाव्य (पद्य)—२३-४२२ सी ।

सुवशाराय—'सुवस (कवि)' ('जैमिनिश्रवमेध' के रचयिता) ।

सुवस (कवि)—पूरा नाम सुवशाराय । संभवत. कोई गोस्वामी । गदाधर के पुत्र । गोवर्द्धन के पौत्र । स० १७१० के लगभग वर्तमान ।

जैमिनिश्रवमेध (पद्य)—३५-६८ ।

नरसिंहपचासिका (पद्य)—स० ०१-४५६ ।

सुवरण—(?)

कवित्त (पद्य)—स० ०१-४५७ ।

सुवर्णमाता (पद्य) — गिरिधर (मह) कृत । र का सं ११८ । वि नाविकामैर ।

प्रा०—ठा इनुमंतसिंह गौरहार । → १-१८ बी ।

सपुत्रहार (पद्य) — गहराज कृत । र का सं ११९ । वि विगल ।

(क) प्रा — महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (बाराबंसी) । → १-७१ ।

(ल) प्रा — श्री रमाकाठ उपाध्याय, महेबन डा गुठवन (बौनपुर) । → १-७१ ।

ससिद्धाचोत्तम रामलंड (किरिकभा कतरकांड) (पद्य) — ब्रह्मठापसिंह (महाराज) कृत । र का सं १८८३ (लगभग) । वि रामपरिभ ।

(क) मु का सं ११९८ ।

प्रा — श्री महंत बी गुरुद्वारा, शाहाबाद डा मानिकपुर (मठाक्यड) । → ४-१९ ।

(ल) प्रा — श्री बेरभर के महाराज मौंडा (शाहाबाद) । → सं १-३११ ।

सुखमाली (भाषा) (पद्य) — प्रतेचर (जैन) कृत । र का सं ११२ । वि शानोपदेश ।

(क) लि का सं ११२ ।

प्रा०—रिगंधर जैन पंचायती मंदिर आशुपुरा मुकस्यनगर । → सं १-८ का ।

(ल) लि का सं ११४ ।

प्रा०—रिगंधर जैन पंचायती मंदिर आशुपुरा मुकस्यनगर । → सं १-८ का ।

सुक्तिमुक्तावली (पद्य) — बनारसीदास कृत । र का सं ११११ । वि जैन धर्म विचित्र कृतिपौ ।

प्रा — वं कृष्णविहारी मिश्र माइल हाउस श्रीमतीबाद चार्क लखनऊ । → ११-११ बी ।

सुखमवेद (पद्य — गोरखनाथ कृत । लि का सं १८३७ । वि शानोपदेश ।

प्रा — श्री बसिंह उपाध्याय पोस्टमार्केट बिरवाकोट (आबमगाड) । → सं १-१ ड ।

सुखमवेदांत (पद्य) — रामदास कृत । वि वेदांत ।

प्रा — श्री हूंगर बंदिठ पनारी डा बनकुला (आगला) । → ३१-१७९ जी ।

सूत्रादीनक संवाद (पद्य) — लालदास कृत । र का सं १८२२-३ । वि रामकथा ।

लायोपाध्याय

(क) लि का सं १८३ ।

प्रा — डा अनिकसिंह प्रबंधक, राम नौलगाँव नौलगाँव (सीठापुर) । → १३-२४१ जी ।

(ल) लि का सं ११११ ।

प्रा — वं टिचविहारीलाल बकील मौलानाथ लखनऊ । → १-७१ ।

(ग) लि० का० स० १६३१ ।

प्रा०—प० श्यामविहारी मिश्र, गोलागज, लखनऊ ।→२३-२४१ डी ।

कौशलसूत्र

(घ) लि० का० स० १८५१ ।

प्रा०—ठा० गगानशशिंह, मिस्रिया (बहराइच) ।→२३-२४१ ए ।

(ङ) लि० का० स० १६२० ।

प्रा०—ठा० महेश्वरसिंह, विरगनाथ पुस्तकालय, दिफौलिया, डा० त्रिसर्ग
(सीतापुर) ।→२३-२४१ ग्री ।

सूत्रजी (टीका सहित) (गद्य) --रचयिता अज्ञात । वि० जैन धर्मानुसार मोक्ष साधन ।

प्रा०—आदिनाथ जी का मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-१८० ।

सूत्रजी की टीका (गद्य)—मकरद (जैन) कृत । वि० जैन दर्शन ।

(क) लि० का० स० १६०० ।

प्रा०—दिगंबर जैन पचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-१०२ क ।

(ख) लि० का० स० स० १६३७ ।

प्रा०—आदिनाथ जी का मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-१०२ ख ।

सूत्रार्थपातजलि (भाषा) (गद्य)—मथुरानाथ (शुक्ल) कृत । २० का० स० १८४६ ।
वि० योग ।

प्रा० पं० रघुनाथराम, गायघाट, बाराणसी ।→०६-१६५ सी ।

सूदन- चौबे ब्राह्मण । मथुरा निवासी । षडतराम के पुत्र । भरतपुर नरेश सुजानसिंह
(खरजमल) के आश्रित । स० १८०३ के लगभग वर्तमान ।

सुजानचरित्र (पद्य)→००-८१, १२-१८१, १७-१८१ ।

सूवासिंह (सुव्वासिंह)→'श्रीधर (राजा)' ।

सूमसागर (पद्य)—देवीदास (देवी) कृत । २० का० स० १७६४ । वि० सूमों के भेद ।

(क) प्रा०—तुलसी सतसंग सभा अयोध्या ।→२०-४० ।

(ख) प्रा०—बाबू रामचंद्र एम० ए०, एल एल० वी०, श्रीमतीनाबाद, लखनऊ ।
→२३-६४ ।

सूमाज (जैन)—(१)

आत्मानुशासन की भाषा वचनिका (गद्य)→स० १०-१३२ ।

सूर—गुरु का नाम संभवत तुलसी साहब (आपापथी साधु) ।→१२-१६०, स० ०७-७४ ।

भूलना (पद्य)→सं० ०७-१६८ ।

सूरकिशोर—संभवत मिथिला निवासी ।

मिथिलामाहात्म्य (पद्य)→१७-१८८ ।

सूरगूढार्थ पदसंग्रह और अर्थ→'दृष्टिकूट के पद' (बालकृष्ण वैष्णव कृत) ।

सूरज (सूर्य)—ब्योमिषी । १८वीं शताब्दी के आरंभ में वर्तमान । सूरज ने इनकी प्रशंसा की है ।

कर्मविवाह (गद्य) → ६-३ ५ ।

सूरजदास—संभवता प्रायानाथ के शिष्य । मौजपुरी माफी प्रवेश के निवासी । सं १७८५ । के पूर्व वर्तमान ।

एकादशीमाहात्म्य (पद्य) → १७-८७ बी २३-४१७ बी; १९-४०३ ए, ४१-५७४ क (अग्र) सं १-११३ क ख ।

रामकर्म (पद्य) → १७-१८७ ए, १३-४१७ सी २६-४०३ बी ४१-५७४ क (अग्र) सं १०-१३३ क ख ।

रामरहारी (लक्ष्मणशर्मा) (पद्य) → सं -४८८ ।

ब्रह्मांगद की कथा एकादशीमाहात्म्य (पद्य) → १३-४१७ ए ।

सूरजपुराण (पद्य)—शंभुतीदास कृत । वि सूर्य कथा ।

मा —नागरीप्रचारिणी सम्प्र काराक्षरी । → सं १-१ ।

सूरजपुराण (पद्य)—गोपीराम (देव) कृत । वि सूर्य की स्तुति ।

मा —यं हरिमोहन मिश्र विंगराजकी टा ठौठपुर (आगरा) । → २६-११४ ।

सूरजपुराण (पद्य)—शुक्लतीदास (?) कृत । वि सूर्य की कथा और माहात्म्य ।

(क) लि का सं १८७ ।

मा —डा विनोद सिंह विक्रमपुर का घोषण (लोरी) । → २६-४८६ बी ।

(ख) लि का सं १८७६ ।

मा —यं रामधरदास, पंडित का पुराण का रचिषा (बहाराज) । → २६-४१२ ब्रह्म ।

(ग) लि का सं १८७६ ।

मा —श्री रामेश्वरदास देवा (प्रतापगढ़) । → २६-४८३ सी ।

(घ) लि का सं १८६९ ।

मा —श्री रामदास सुराज पुराण विद्यामहास का परिषापी (प्रतापगढ़) । → २६ ४८३ बी ।

(ङ) लि का सं १८६६ ।

मा —यं शुक्रदेवदास मिश्र बंदिबाना (फतेहपुर) । → २-१६६ ए ।

(च) लि का सं १६ ३ ।

मा —डा श्रीविहारी शर्मादार लानीपुर का ठाणाव बंदिबाना (जलन्तक) । → २६-४८३ बी ।

(छ) लि का सं १६ ३ ।

मा —श्री हजारीलाल रतुषा (रावबरोली) । → २३-४१३ एका ।

(ज) लि का सं १६ ७ ।

प्रा०—भीमती महंतनी लक्ष्मणनामी, कुटी नागा भामनाम, डा० केशवगज
(मुलतानपुर) ।→२३-४३२ वाई ।

(भ) लि० का० स० १६१६ ।

प्रा०—श्री शिवरतन पांडेय, भिटारी, डा० परियारों (प्रतापगढ) । →
२६-४८५ एफ ।

(ज) लि० का० स० १६२५ ।

प्रा०—डा० रामदीरसिंह, पिथौरा, डा० केशवगज (बहराइच) ।→२३-४३२ जट ।

(ट) लि० का० स० १६२५ ।

प्रा०—श्री शिवधारीलाल, ममरेजपुर, डा० वेनीगज (हरदोह) ।→२६-४८५ जी ।

(ठ) लि० का० स० १६२६ ।

प्रा० प० महावीरप्रसाद, कपथुआ, डा० फरुना (इलाहाबाद) ।→१७-१६७ ।

(ड) लि० का० स० १६४१ ।

प्रा०—प्रतापगढनरेश का पुस्तकालय, प्रतापगढ ।→२६-४८५ एच ।

(ढ) प्रा —लाला फौलेश्वरलाल, मटोरा (गानीपुर) ।→०६-३२३ एम ।

(ण) प्रा०—प० महादेवप्रसाद चतुर्वेदी, असनी (फतेहपुर) । →

००-६६ वी ।

(त) प्रा०—प० कृपानारायण शुक्ल, सुशीगज फटरा, डा० मलीहाबाद
(लखनऊ) ।→०६-४८५ आई ।

(थ) प्रा०—प० गंगासहाय, डा० बुआण (दिल्ली) ।→दि० ३१-६२ ।

सूरजप्रकाश (पद्य)—फरनीदान (कवि) कृत । २० का० स० १७८७ । वि० महाराज
अन्यसिंह और उनके पूर्वजों का यश वर्णन ।

प्रा०—पुस्तक प्रकाश, जोधपुर ।→४१-२४ ।

सूरजमल → 'सुजानसिंह' (भरतपुर नरेश) ।

सूरजमल की कृपाण (पद्य)—दत्त (कवि) कृत । वि० भरतपुर नरेश सूरजमल की
कृपाण का ओजस्वी वर्णन ।

प्रा०—याज्ञिक संग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-१४८ ।

सूरजराज (कवि)—सभवतः 'रामचन्द्र' के रचयिता सूरजदास । →१७-१८७;
२३-४१७, २६-४७३ ।

रामचरित्र (पद्य)→स० ०७-१६६ ।

सूरत—जैन । सं० १६०३ के पूर्व वर्तमान ।

वारहखड़ी (पद्य)→स० २२-१०८ ।

सूरत (कवि)→'सूरति (मिभ)' ('अमरचंद्रिका' आदि के रचयिता) ।

सूरतप्रकाश (पद्य)—अन्य नाम 'भावदीपक' । गगाराम् (यति) कृत, २० का०
स० १८८३ । वि० वैद्यक ।→पं० २२-३१ वी ।

सूरतराम (जन)—गुरु का नाम रामधरदा। सं १८२२ के पूर्व वर्तमान। → सं १८१, सं, ७-१५५।

ककावचीटी (पद्य) → १५-२७ बी।

वितावशिरोप (दीप) (पद्य) → १५-२७ ए; सं ७-११ क।

नौबन्नीटी (पद्य) → सं ७-११ ख।

बर (पद्य) → सं ७-११ ग।

परबबाबदा (पद्य) → १५-२७ सी।

भ्रमसंजन (पद्य) → सं ७-११ ए।

सतसंगसार (पद्य) → सं ७-११ ब।

सूरतराम की बानी (पद्य) → ११-४१८ सं ७-११ क।

सूरतराम की बानी (पद्य)—अन्य नाम बादीअबुलै। सूरतराम (जन) कृत। वि मक्ति और जानीपदेश।

(क) लि का सं १८२२।

प्रा — श्री हरवंशराव टिकारी (रावबरेली)। → ११-४१८।

(ख) प्रा — नागरीमन्वारिखी तथा बाणप्यती। → सं ७-११ क।

सूरति (मिथ) — आगरा निवासी। काम्यकुम्भ बाणदा। पिता का नाम^१ विपमनि। गुरु का नाम गणेश। जन्म सं १७५। अमरविह, मधुबनशा लौ^१ बीकानेर नरेश भोजपुरविह और दिल्ली के बादशाह मुहम्मदशाह के आश्रित। अलीगढ़िख लौ प्रीथम के गुरु। सं १७१५ से १८ तक कविता काल।

अमरवीरिका (पद्य) → १-१५१ सी १-११५ सी; ११-४११ सी; २१-४७५ ए, आर्ष।

अलंकारमाला (पद्य) → १-१५।

कविप्रिया लकीक (पद्य) → १२-१८१ ११-४११ ए।

काम्यसिद्धांत (पद्य) → १-१५१ ई।

कंदसार (पद्य) → ४१-२११ ख।

मलशिक (पद्य) → २१-१११ बी सं १-४११।

प्रबोधप्रदीप माटक (पद्य) → ४१-२११ क।

वैकुण्ठकीटी (पद्य) → ११-४७५ बी सी बी ई सं ७-११।

मखविनीद (पद्य) → १०-१८१ बी।

रत्नमहाकविका (पद्य) → १-१५१ ए बी १-११५ ए, १७-१८१ ए

सं ११-११ ११-१७५ ए, बी।

रत्नरत्न (पद्य) → १-८१; १-११; १-१५१ बी १-११; ११-४७५ ए।

शृंगारसार (पद्य) → ११ १११।

कविच (पद्य) → स० ०१-४६० ।

सूरदास—ब्राह्मण । ब्रज निवासी । वल्लभ सप्रदाय के वैष्णव । भक्त और महात्मा । हिंदी के सुप्रसिद्ध कवि । वल्लभाचार्य जी के शिष्य । अष्टछाप के कवियों में ये प्रमुख थे ।

अष्टपदीवनयाना (पद्य) → २६-४७^१ ए ।

गोवर्द्धनलीला (पद्य) → १७-१८६ ई, स० ०१-४६१ ट ।

दानलीला (पद्य) → स० ०१-४६१ छ, ज ।

पचाप्याथी (रासलीला) (पद्य) → स० ०१-४६१ झ ।

विसातिनलीला (पद्य) → २६-४७१ बी, २६-३१६ जे, के, स० ०४-४२० ख ।

भ्रमरगीत (पद्य) → २३-४१६ ए, बी, ४१-२६४ क ।

रागमाला (पद्य) → २६-३१६ आई ।

राधाकृष्णमंगल (पद्य) → ०६-२४४ ए, २५-४७^१ जी, एच ।

रुक्मिणीविवाह और सुदामाचरित्र (पद्य) → २३-४१६ ई ।

वशीलीला (पद्य) → २६-४७१ बी, ३२-२१२ जे, स० ०१-४६१ अ ।

विष्णुपद (पद्य) → २३-४१६ ढी ।

सौंमीलीला (पद्य) → ४१-२६४ ग ।

सूरपचीसी (पद्य) → १२-१८५ बी ।

सूररतन (पद्य) → २६-३१६ सी ।

सूररामायण (पद्य) → स० ०१-४६१ ख ।

सूरसागर (पद्य) → ०१-२३, ०६-२४४ सी, ढी, १२-१८५ ए, सी, १७-१८६ ए, बी, सी, ढी, २३-४१६ एफ, जी, एच, आई, जे, २६-४७१ एम, एन, २६-३१६ ए, बी, ढी, ई, एफ, जी, एच, ३२-२१२ सी, जी, एच, ४१-१६४ ग से ढ तक, स० ०४-४२० ग, स० ०७-२०२ ।

सूरसागर के पद (पद्य) → ३२-२१२ आई ।

सूरसागरसार (पद्य) → ०६-३१३ ।

सूरसाठि (पद्य) → स० ०१-४६१ क ।

सूरसारावली (पद्य) → स० ०१-४६१ ग ।

सेवाफल (पद्य) → स० ०१-४६१ ढ, च ।

सूरदास—संभवत 'सूरसागर' के रचयिता सुप्रसिद्ध भक्त सूरदास ।

सहस्रनाम (पद्य) → स० १०-१३४ ।

सूरदास—सं० १८३६ के पूर्व वर्तमान ।

नारदखड़ी (पद्य) → स० ०१ ४६२ ।

सूरदास—(१)

अर्जुनगीता (पद्य) → २६-४७२ ।

सुरवास—(?)

कबीर (पद्य) → २३-४१६ छी ।

सुरवास—(?)

गोपालगारी (पद्य) → छँ १-४६३ ।

सुरवास—(?)

पूपरौं क्य पर (पद्य) → ४१-२८३ ।

सुरवास—(?)

नागलीला (पद्य) → ६-२४४ ईं २६-४७१ एफ छँ ४ ४९० क ।

सुरवास—(?)

बरतप्रह (पद्य) → ६-२४४ बी; ३१-११२ ईं ।

सुरवास—(?)

श्रीपरी के मन्त्र (पद्य) → ३१-११२ डी ।

सुरवास (?)

प्राकृष्णारी (पद्य) → १७-१८६ एफ ।

सुरवास—(?)

बारहलक्षी (पद्य) → ३२-२१२ ए ।

सुरवास—(?)

रामजी की बारहमाठी (पद्य) → २६-४७१ आईं जे, के ।

सुरवास—(?)

बारहमाठा (पद्य) → २६-४७१ छी ।

सुरवासकी कं दृष्टिकूल सटीक → दृष्टिकूल के पर (बालकृष्ण वैष्णव कृत) ।

सुरपत्नीसी (पद्य) —सुरवास (?) कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

मा —बाबू कृष्णजीवनशास्त्र बकील महाभन । → ११-१८५ बी ।

सुररत्न (पद्य) —सुरवास (?) कृत । वि० क्य छँ १८७४ । वि० मन्त्र ।

मा —यं बालकृष्ण धर्मनपुर डा पठिवाली (एय) । → २६-११८ छी ।

सुररामायण (पद्य) —सुरवास (?) कृत । वि० रामचरित ।

मा —हिंदी साहित्य संमेलन प्रथम । → छँ १-४६१ क ।

सुरराजक पूर्वोद्धे टोका (गद्यपद्य) —भीबर (स्वामी) कृत । र क्य छँ १८८१ ।

लि का छँ १८२१ । वि० सुरवास कृत कृत परी की टीका ।

मा —यं रामशंकर बाबुपेयी, बहोरी के बाबुपेयी का पुरवा डा लिटीया (बहराहण) । → २६-४ २ ।

सुरसागर (पद्य) —सुरवास कृत । र का छँ १६३१ (?) । वि० भागवत के

बनह र्कषी तथा रामायण की संक्षिप्त कथा ।

(क) वि० का छँ १७८२ ।

प्रा०—विजावरनरेश का पुस्तकालय, विजावर । → ०६-२४४ सी (विवरण अत्राप्त) ।

(दो अन्य प्रतियाँ दतियानरेश के पुस्तकालय में हैं तथा स० १८७३ की एक प्रति विजावरनरेश के पुस्तकालय, में है ।)

(ख) लि० का० स० १७९८ ।

प्रा०—ठा० रामप्रसादसिंह, बरौली, डा० पहाड़ी (भरतपुर) । → १७-१८६ बी (सपूर्ण भागवत) ।

(ग) लि० का० स० १८२७ ।

प्रा०—प० गगाप्रसाद, फजरा, डा० महमूदाबाद (सीतापुर) । → २६-४७? एम (कृष्ण जन्म से लेकर कृष्ण के ब्रज में रहने तक की कथा) ।

(ब) लि० का० सं० १८४४ ।

प्रा०—श्री जमनादास कीर्तनियों, नयामदिर, गोकुल (मथुरा) । → २३-२१ एच (सपूर्ण भागवत) ।

(ङ) लि० का० स० १८६६ ।

प्रा०—श्री श्यामसुंदरलाल, मशकगज, लखनऊ । → ०१-२३ (भागवत की कथा, वारहों अध्याय) ।

(च) लि० का० स० १८८० ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२६४ च (सपूर्ण भागवत) ।

(छ) लि० का० स० १८८५ ।

प्रा०—श्री गयादीन पाडेय, आशपुर, डा० अमरगढ (प्रतापगढ) । → स० ०४-४२० ग ।

(ञ) लि० का० स० १८६६ ।

प्रा०—प० शिवनारायण ब्रान्णपेयी, ब्रान्णपेयी का पुरवा, सिसैया (बहराइच) । → २३-४१६ एफ (श्री कृष्ण की लीला जन्म से अत तक) ।

(झ) लि० का० स० १९०० ।

प्रा०—प० लालमणि वैद्य, पवार्यों (शाहजहाँपुर) । → १२-१८५ सी (सपूर्ण भागवत तथा रामायण) ।

(ञ) लि० का० स० १९०० ।

प्रा०—अमीरउद्दौला सार्वभनिक पुस्तकालय, लखनऊ । → स० ०७-२०२ (भागवत के दशम, एकादश और द्वादश स्कंध) ।

(ट) लि० का० स० १९१७ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२६४ ट (सपूर्ण भागवत) ।

(ठ) प्रा०—भिनगानरेश का पुस्तकालय, भिनगा (बहराइच) । → २३-४१६ आर्इ (सपूर्ण भागवत) ।

खंडित प्रतियाँ

(ड) लि० का० स० १७४५ ।

मा —प नटवरलास चतुर्वेदी, कोटेवासे, धीतलपायठा मधुर। → १७-१८६ ए (बराम स्तंभ से हारदर स्तंभ तक)।

(इ) लि का सं १७६७।

मा —ठा नैनसिंह, हरिपुरा डा माधोर्गप (हरदोई)। → १६-११६ बी (भीष्मपुत्र बराम से लेकर गोपी ठरुव संवाद तक)।

(ख) लि का सं १८२।

मा —बाबा नागरीदास कालीमर्दन घाट वृंदावन (मधुरा)। → ११-११२ बी (मागवत बरामस्तंभ)।

(त) लि का सं १८११।

मा —भी झरैतबरस गोल्वामी वृंदावन (मधुरा)। → १६-११६ ए (स्फुट)।

(ब) लि का सं १८१४।

मा —नागरीप्रचारिणी समा बाराखली। → ४१-११४ ड (बराम स्तंभ मागवत तथा कृष्ण चरित्र)।

(द) लि का सं १८१७।

मा —बाबू कृष्णबीबनलास बकीस महाबम। → १२-१८१ ए (बराम स्तंभ को छोड़कर मागवत के रोप स्मारक स्तंभ)।

(ष) लि का सं १८७१।

मा —भी मर्तगणपदसाहसिंह बितर्वा (झलीगढ़)। → १७-१८६ सी (प्रथम स्तंभ से नवम स्तंभ तक)।

(म) लि का सं १८७१।

मा —भी मर्तगणपदसाहसिंह बितर्वा (झलीगढ़)। → १७-१८६ बी (बराम स्तंभ से बारहवें स्तंभ तक)।

(प) लि का सं १८७२।

मा —नागरीप्रचारिणी समा गोकुलपुरा आगरा। → १२-२१२ सी (मागवत और रामायण की कथा)।

(क) लि का सं १८८१।

मा —ठा जगदीशसिंह महारुबीह डा मलाफहरहर (इलाहाबाद)। → ४१-१६४ ख (मागवत नवम स्तंभ)।

(ग) लि का सं १६२।

मा —नागरीप्रचारिणी समा बाराखली। → ४१-१६४ ग (कृष्णलीला)।

(म) लि का सं १६६।

मा —नागरीप्रचारिणी समा बाराखली। → ४१-१६४ ड (प्रथम से नवम स्तंभ तक)।

(म) लि का सं १६१७।

प्रा०—लाला जयंतीप्रसाद, बलहुर (कानपुर) । → २६-२१६ डी (दशम से चारह स्कंध तक) ।

(य) लि० का० स० १६१७ ।

प्रा०—ठा० जानसिंह, मझौली, डा० फादिरगज (एटा) । → १६-३१६ ई, एफ, एच (द्वादश स्कंध) ।

(२) लि० का० स० १६१७ ।

प्रा०—ठा० रामसिंह, दीनाखेड़ा, डा० सोरों (एटा) । → २६-३१६ जी (एकादश स्कंध) ।

(ल) लि० का० स० १६२६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२६४ ठ (दशम स्कंध पूर्वार्द्ध) ।

(व) लि० का० स० १६४३ ।

प्रा०—महंत श्री ब्रह्मदेव शर्मा आचार्य, रतनपुरा (बलिया) । → ४१-१६४ ज (भागवत दशम स्कंध) ।

(श) प्रा०—लाला देवीप्रसाद मुत्सद्दी, छतरपुर । → ०६-२४४ डी (विवरण्य श्रुप्राप्त) (दशम स्कंध) ।

(ष) प्रा०—प० बन्नीनाथ, प्राध्यापक, लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ । → २३-४१६ जो, एच (बाललीला तथा जन्मलीला) ।

(य) प्रा०—प० दुर्गाचरण दीक्षित, सीकरी, डा० तन्नोर (सीतापुर) । → २६-४७१ एन (उद्धव गोपी सवाद) ।

(ह) प्रा०—श्री मुरारीलाल केडिया, नदनसाहु की गली, वाराणसी । → ४१-२६४ ग (जन्म से लेकर मथुरा गमन तक की कथा) ।

(क^१) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२६४ घ (प्रथम से चारह स्कंध तक) ।

(ख^१) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२६४ ङ (भागवत दशम स्कंध तथा विष्णुपद) ।

(ग^१) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२६४ ङ (दशम स्कंध पूर्वार्द्ध) ।

(घ^१) प्रा०—ठा० पद्मब्रह्मसिंह, लवेदपुर (बहराइच) । → २३-४१६ जे ।

सूरसागर के पद (पद्य)—सूरदास कृत । वि० राधाकृष्ण का शृंगार, भक्ति, प्रेम आदि ।

प्रा०—श्री भूदेवप्रसाद स्वर्णकार, परसोत्तीगढी, सुरीर (मथुरा) । → ३२-२१२ आर्ह ।

सूरसागरसार (पद्य)—सूरदास कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० रघुनाथराम, गायघाट, वाराणसी । → ०६-३१३ ।

सूरसागरादि (पद्य)—विविध कवि (सूरदास, तुलसीदास, किशोरीदास आदि) कृत । वि० कृष्णभक्ति आदि ।

प्रा०—प० बसंतलाल, नोहभील (मथुरा) । → ३२-२८२ ।

सूरसाठि (पद्य)—सूरदास कृत । वि. मक्ति और ज्ञान ।

मा०—भी छरखती मंडार विद्याविम्वग, कौंकराणी ।→ सं १-४६१ क ।

सूरसाराबली (पद्य)—सूरदास कृत । वि. रामचरित्र और भीष्मप्य लीलाएँ ।

मा०—नागरीप्रचारिणी सभा बाराली ।→ सं १-४६१ ग ।

सूरसिंह—बोधपुर नरेश । महाराज गबसिंह के पिता । नरहरिदास के आश्रयदाता ।

सं १६७८ के पूर्व वर्तमान ।→ २-२ २ ४८; ६ २१ ।

सूरसिंह (जिन)—सं १६७८ के लगभग वर्तमान ।

शीलभद्रमहामुनि-चरित्र→ सं २१-४८ ।

सूरसेम—संभवतः राजस्थान के निवासी ।

कुँवर छदैबन्ध सावलिग्यारो बाटा (गद्यपद्य)→ सं १-४६१ ।

सूरिया—(?)

सूरिया रा दूहा (पद्य)→ ४१-४२५ ।

सूरिया रा दूहा (पद्य)—सूरिसा कृत । वि. नीति ।

मा०—पुस्तक प्रकाश बोधपुर ।→ ४१-४२५ ।

सूयक्या (पद्य)—सूरराम कृत । वि. सुर्ष की महिमा कृत और अन्य कथाएँ ।

मा०—संमहालय हिंदी साहित्य संमेलन एलाहाबाद ।→ ४१-२७७ ।

सूयकौंड (पद्य) बाठराम कृत । सि. का सं १६११ । वि. क्वोटिप ।

मा०—भी मगधत तिकाठी कुरबा वा पीरनगर (गोराबाजार) (गाबीपुर) ।

सं १-१५७ ।

सूर्यकुमार—(?)

धानकीमिश्र (पद्य)→ २३-४१ ए. बी ।

सूयनारायणकाण्ड—बोड़ (मिरजापुर) निवासी । सं १६५३ के पूर्व वर्तमान ।

कविताकौपी पूर्तिप्रभाकर (पद्य)→ २६-३२ ।

सूयपुराण (पद्य)—सूयवतदास कृत । सि. का सं १८६३ । वि. सुर्ष की महिमा ।

मा०—पं रामकृष्ण शुक्ल सुबर्धन मन्म सुबर्धन प्रयाग ।→ ४१-१७१ ब ।

सूर्यपुराण→'सूर्यपुराण (दलसीदास कृत) ।

सूर्यपक्षसप्तर्षि→'हरिदास (कविचरामादास के रचयिता) ।

सूर्यमाहात्म्य (पद्य)—मन्नामीदास कृत । सि. का सं १६२१ । वि. नाम से स्पष्ट ।

मा०—पं लक्ष्मणदास मिश्र मबरवाँ (फतेहपुर) ।→ २-२६ ।

सूर्यमाहात्म्य (पद्य)—रचयिता अज्ञात । सि. का सं १८७१ । वि. नाम से स्पष्ट ।

मा०—पं राममनीहर, कौचिहार, वा अष्टरामपुर (एलाहाबाद) ।→ ४१-४२६ ।

सूर्यवंशी (बीर) चंद्रवंशी राजाओं के नाम (गद्य)—बंशीकर कृत । र. का

सं १६७ । वि. नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० का० स० १६११ ।

प्रा०—प० रामौतार अध्यापक, नगला वीरसिंह, डा० मारहरा (पटा) । → २६-२६ एच ।

(ख) लि० का० स० १६१३ ।

प्रा०—लाला भोलानाथ हकीम, जगरावा, डा० फादिरगज (पटा) । → २६-२६ जे ।

(ग) प्रा०—लाला स्यामसुंदर पटवारी, सराय रहमतखॉं, डा० विजयगढ (अलीगढ) । → २६-२६ आई ।

सूषण—(?)

भाषापचपत्ती (पद्य) → स० ०४-४२१ ।

सृष्टि की उत्पत्ति (?) (पद्य)—गुलाबहसनपीर कृत । वि० सृष्टि उत्पत्ति वर्णन ।

प्रा०—मुहम्मद इस्माइल, लभुआवाजार (सुलतानपुर) । → स० ०४-७२ ।

सृष्टिक्रम कथन (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० ससार की उत्पत्ति का क्रम ।

प्रा०—सेठ शिवप्रसाद साहु, गोलवारा, सदावर्ती, आनमगढ । → ४१-४२७ ।

सृष्टिपुराण (गद्य)—सेवादास कृत । वि० सृष्टि की रचना का वर्णन ।

(क) लि० का० स० १७७२ ।

प्रा०—श्री रायलाल, रमुआपुर, डा० धौरहरा (खीरी) । → २६-४३४ ।

(ख) लि० का० स० १७६४ ।

प्रा०—श्री महत जी, डिढवाना राज (जोधपुर) । → २३-३८१ ई ।

सृष्टिसागर (पद्य)—भीषमदास (बाबा) कृत । वि० सृष्टि उत्पत्ति वर्णन ।

(क) लि० का० स० १८६२ ।

प्रा०—महंत परागसरनदास, उजेहनी, डा० फतेहपुर (रायबरेली) । → ३५-१४ जे ।

(ख) लि० का० स० १८६२ ।

प्रा०—महंत सतनदास बाबा, उजेहनी, डा० राजाफतेपुर (रायबरेली) । → सं० ०४-२६४ ।

संत को ढोला (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० कुँवर ढोला की प्रसिद्ध दत्त कथा ।

प्रा०—श्री देवकीनंदनाचार्य पुस्तकालय, कामवन, भरतपुर । → १७-८६ (परि० ३) ।

सेउसमन की परिचयी (पद्य)—अनंतदास कृत । वि० सेऊ और समन नामक भक्तों का परिचय वृत्त ।

(क) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-२ ।

(ख) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-३ ट ।

(ग) प्रा०—प० श्यामलाल, आरौंज, डा० शिकोहाबाद (मैनपुरी) । → ३२-६ ।

(घ) प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०४-४ ।

सेखतमंत जी—नामदेव आदि की परची संग्रह नामक संग्रह ग्रंथ में इनके कुछ पद संग्रहित हैं ।→ २-१३३ (चार) ।

सेखी—(?)

सेखी रा दोहा (पद्य)→४१-२६६ ।

सेखी रा दोहा (पद्य)—सेखी हठ । वि सृंगार ।

मा—पुस्तक प्रकाश बोधपुर ।→४१-२६६ ।

सेतुरंबनरास (पद्य—श्वेतरसुरि हठ । र का सं १६८९ । लि का सं १७८७ । वि सेतुरंबन की प्रस्ता ।

मा०—श्री महावीर जैन पुस्तकालय पौडनी चौक दिल्ली ।→दि ३१ २७ ।

सेन की मा सेना जी→सैन (सैनरास) ('अबीरैरास-संवाद आदि के रचयिता) ।

सेनापति—कम्प्युटम्ब शीघ्रि ब्राह्मण । परशुराम के पौत्र । गंगाधर के पुत्र । हीरामणि शीघ्रि के शिष्य । कम्प सं १६८४ । कविता काल लगभग सं १७ ६ । अमृतपार (तुलसीदास) के निवासी । अंत समय में लम्बाजी होकर ईशान में रहने लगे हैं ।→२१-१९७ ।

कविच (पद्य)→१-२११ ४१-१९७ ।

कविचरत्नाकर (पद्य)→६-२८७ ११-३७६ प की २१-४३३ प, की ।

कविचरामायण (पद्य)→३९-१९६ प ।

रत्तरंग (पद्य)→१२-१७१ ।

रत्नापन (पद्य)→३२-१९६ की ।

रत्नेय (पद्य)→२-१७१ ।

बद्धकविच (पद्य)→५-३१ ।

सेनापति—ये गुप्त गौकिसिंह की लम्बा में लेखक थे ।

बादकशास्त्र (भाषा) (पद्य)→सं ४-४१२ ।

सेमापति (अनुबेदी)—(?)

विहासनकलीती (पद्य)→१२-१७२ ।

सेनापति (त्रिवेदी)—ब्राह्मण । गंगातीर के निवासी । राजा बरिबंडसिंह (संभवतः महाराजा कलचरसिंह बनारस राज्य) के आश्रित ।

सर्वप्रथमत (पद्य)→सं १-१२१ ।

सेरहा (पद्य)—मोहन (सार) हठ । लि का सं १६६१ । वि मक्ति और आजीपरेश ।

मा०—डॉ० केवलचंद्रादुर भीवास्तप रूप 'मल्लूक बूरे विवाप्रताद बीवान का किलोई' (राबबरेजी) ।→सं ४-१ ६ का ।

सेरहा—बोधपुर नरेश महाराज अश्वरथि के आश्रित ।→ १-७२ ।

अक्षरामामा (पद्य)→ १-३१६ ।

सेरहा→'सेरहास' (अक्षरी निवासी) ।

सेवक → 'सेवकहित' (गृदावन निवासी) ।

सेवक (सुकवि) — स० १८६३ के पूर्व वर्तमान ।

रामायण (पद्य) → स० ०१-१६६ ।

सेवक की बानी (पद्य) — गृष्णचन्द्र (हित) कृत । वि० हित हरिवंश जी की धार्मिक शिक्षा ।

प्रा०—प० राधेश्याम द्विवेदी, रामीपाट, मथुरा । → ३०-१२२ ।

सेवकचरित (पद्य) — प्रियादास कृत । वि० हित हरिवंश के शिष्य सेवक जी का चरित्र ।

प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, गृदावन (मथुरा) । → १२-१३७ प ।

सेवकचरित (पद्य) — भगवतमुदित कृत । वि० रामवल्लभी श्री सेवक जी की कथा ।

प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, राधारमण का मंदिर, त्रिमुहानी, मिरजापुर । → ०६-१३ त्री ।

सेवकजी की भक्ति परिचात्रली (पद्य) — हित गृदावादास (चाना) कृत । र० का० स० १८४४ । लि० का० स० १८५१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—गो० जुगलवल्लभ, गृदावन (मथुरा) । → १२-१६६ त्री ।

सेवकजी की विरदावली (पद्य) — हित गृदावनदास (चाचा) कृत । र० का० स० १८४४ । वि० सेवक जी का यश वर्णन ।

प्रा०—गो० जुगलवल्लभ, गृदावन (मथुरा) । → १२-१६६ पन ।

सेवकजू की जन्म वधाई (पद्य) — प्रियादास कृत । वि० हित हरिवंश जी के शिष्य सेवक जी का जन्मोत्सव ।

प्रा०—गो० राधाकृष्ण महाराज, बिहारी जी का मंदिर, महाजनी टोला, इलाहाबाद । → ४१-१४२ ।

सेवकप्रयाग → 'नाना कवि कृत शंकरपचीसी' नामक संग्रह ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संगृहीत हैं । → ०२-७२ (तीन) ।

सेवकबानी (पद्य) — रधिकमोहनराय (महाराज) कृत । वि० गीतगोविंद के रचयिता नयदेव और उनके वंशजा की स्तुति ।

प्रा०—गो० यमुनावल्लभ, बिहारीपुरा, गृदावन (मथुरा) । (वर्तमान पता) — २७, बाँसतल्ला स्ट्रीट, कनकत्ता । → ३८-१२५ ।

सेवकबानी (पद्य) — व्यास (मिश्र) कृत । लि० का० स० १८४३ । वि० राधाकृष्ण लीला और हरिवंश नाम की महिमा आदि ।

प्रा०—प० श्यामबिहारी मिश्र, गोलागज, लखनऊ । → २३-४५० ।

सेवकबानी टीका (पद्य) — सर्वमुखदास कृत । वि० सेवक कृत 'बानी' की टीका ।

(क) लि० का० स० १८८० ।

प्रा०—नगरपालिका सम्रहालय, इलाहाबाद । → ४१-२६८ (अग्र०) ।

(ख) लि० का० स० १६५४ ।

प्रा०—गो० गिरिधरलाल, हर्दागज, भौंसी । → ०६-२८५ ।

- सेवकबानी फो सिद्धांत (पद्य)—बलरामदास कृत । वि नाम से स्वयं ।
 मा —गो गोवर्द्धनमाला राधारमण का मंदिर त्रिमुहानी, मिरजापुर । →
 ६-३२५ ।
- सेवकबानी फलस्तुति (पद्य)—द्वि वृंदावनदास (बाबा) कृत । वि का
 सं १८५१ । वि सेवक भी कृत सेवकबानी का माहात्म्य ।
 मा —गो गोवर्द्धनमाला राधेरवाम का मंदिर, मिरजापुर । → ६-३३१ टी ।
- सेवकबानी सटोक रसिक मदिनी (गद्यपद्य)—हरिलाल (बाबा) कृत । र का
 सं १८१० । लि का सं १९१९ । वि सेवकबानी की टीका और राधावल्लभ
 संवदाय के सिद्धांत ।
 मा —गो गोवर्द्धनमाला राधारमण का मंदिर त्रिमुहानी मिरजापुर । →
 ६-२४ ।
- सेवकराम—कान्यकुब्ज ब्राह्मण । अनंतर जाति से बहिष्कृत होने के कारण
 माद ही गए थे । अरुनी (फतेहपुर) निवासी । ऋषिनाथ के प्रपौत्र । अकुर
 कवि के पौत्र । बनीराम के पुत्र तथा मान के पिता । शंकर कवि के भार्गव ।
 महाराज रामरतनसिंह और महाराज हरिचंद्रसिंह के प्रभिन । संभवतः काशी के
 बामू देवकी-दमसिंह के भी प्रभिन । जन्म सं १८०२ और मृत्यु सं १९१८)
 → २१-१३ ।
 बरवैनलशिल्प (पद्य) → ६-२८६ ।
 बागविलास (गद्यपद्य) → २१ ३८३ ४१-२६८ क, ल ।
- सेवकराम—(?)
 बशिष्ठ भीराममू का संवाद (पद्य) → ६-२६ ।
- सेवकराम—(?)
 संवहर्षमाला (पद्य) → २५ ४३६ ।
- सेवकद्वि (द्विसेवक)—राधावल्लभ संवदाय के अनुवादी । भी द्विहरिचंद्र भी के
 शिष्य । वृंदावन निवासी ।
 बानी (पद्य) → ६-२३९ ३२-१६६ ४१ ३७५ (अत्र) ।
 द्विहरिचंद्रसिंह और मंगल प्रारि (पद्य) → सं ४-१२६ ।
- सेवकद्वि की बाली → पानी (सेवकद्वि कृत) ।
- सेवाहसन (पद्य)—विवादास कृत । र का सं १६५ । वि राधावल्लभ की सेवा
 तथा पूजा की विधि ।
 मा —गो गोवर्द्धनमाला राधारमण का मंदिर मिरजापुर । → ६-२३९ बी ।
- सेवादास—बड़े ब्राह्मण । अयोधा निवासी । कलदेवमाल की के शिष्य । सं १८२९
 से १८४६ के लगभग वर्तमान ।
 कर्तव्य (पद्य) → ३१ १६७ बी सं १-११८ क ।
 कलदेवमाला के लक्षण (पद्य) → ३१-१६७ घ ।

करुणाविरह (पद्य) → १२-१७३, २३-३८२, २६-३०४ ।
नरसिख (पद्य) → ३२-१६७ सी, स० ०१-४६८ ख ।
रसदर्पण (पद्य) → ३२-१६७ डी ।

सेवादास—निरजनी पथ के अनुयायी । स्वा० हरिदास जी के शिष्य ।

आत्मज्ञान (पद्य) → ४१-२६६ क ।
किवत (पद्य) → ४१-२६६ ख ।
कुडलिया (पद्य) → प० २२-६६ बी, ४१-२६६ ग ।
गुरुमंत्रजोग (ग्रंथ) (पद्य) → प० २२-६६ ए, ४१-२६६ घ, ट, स० ०७-२०३ फ ।
चन्द्रायण (पद्य) → ४१-२६६ च ।
चिंतावर्णीजोग (ग्रंथ) (पद्य) → ४१-२६६ छ ।
तखनिर्णय (पद्य) → ४१-२६६ ज ।
तिथिजोग (ग्रंथ) (पद्य) → ४१-२६६ झ ।
धीरज का अंग (पद्य) → स० ०७-२०३ ख ।
नौवमहमाजोग (ग्रंथ) (पद्य) → ४१-२६६ ञ, स० ०७-२०३ ग ।
पद (पद्य) → प० २२ ६६ डी, ४१-२६६ ट ।
परब्रह्म की बारहमासी (पद्य) → ०६-३२७ ए ।
परमार्थरमैनी (पद्य) → ०६-३२७ बी ।
बावनीजोग (ग्रंथ) (पद्य) → ४१-२६६ ठ ।
रेखता (पद्य) → ४१-२६६ ड ।
वदनाजोग (ग्रंथ) (पद्य) → ४१-२६६ ढ ।
सप्तवारजोग (ग्रंथ) (पद्य) → ४१-२६६ त ।
सवैया (पद्य) → ४१-०६६ ण ।
साखी (पद्य) → ४१-२६६ थ ।
साधमहमौं कौ अंग (पद्य) → स० ०७-२०३ घ ।
सेवादासग्रथमाला (पद्य) → प० २२-६६ ई ।
सेवादासजी की आरती (पद्य) → स० ०७-२०३ ङ ।
सेवादासजी की बानी (पद्य) → ०६-२८८ ।

सेवादास—डिडवाना (राजपूताना) के महंत । स० १७६४ के पूर्व वर्तमान ।

गोरखगणेशगोष्ठी (गद्यपद्य) → ३२-३८१ बी ।
दयानोष (पद्य) → २३-३८१ ए ।
निरजनपुराण (पद्य) → २३-३८१ डी ।
महादेवगोरखगोष्ठी (पद्य) → २३-३८१ सी ।
सृष्टिपुराण (गद्य) → २३-३८१ ई, २६-४३४ ।

सेवादास—नबरंग नगर निवासी । सं १७ के लगभग वर्तमान ।

शैमिनिपुराण (पद्य) → १३-१८ ।

सेवादास—कोई संत । गुड का नाम गांधी गिरधरदास ।

प्रसवार्थीधार (प्रसवसंहार) (पद्य) → सं ७-२४ ।

सेवादास → सेवारास (गंगाचरित्र आदि के रचयिता) ।

सेवादास (स्वामी)—कोई संतमठानुयायी ।

बानी (पद्य) → सं १४६७ ।

सेवादास की परचर्ह (पद्य)—रूपराज कृत । र अ स १८३९ । वि सेवादास का चरित्र ।

(क) लि अ सं १८५६ ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी । → सं ७-१७ ।

(ख) प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी । → ६ २६८ ।

सेवादाससर्मभमाला (पद्य)—सेवादास कृत । वि ज्ञानोपदेश । → प १९-२६ ई ।

सेवादासजी की आरती (पद्य)—सेवादास कृत । वि निर्दशन की आरती ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी । → सं ७-१३ क ।

सेवादासजी की बानी (पद्य)—सेवादास कृत । लि का सं १८३५ । वि ज्ञानोपदेश ।

प्रा —नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी । → ६-१८८ ।

सेवाफल (पद्य)—सुरदास कृत । वि भगवान की सेवा का फल बर्नन ।

प्रा —भी सरस्वती मंडार विद्याभिमार्ग कौशरोली । → सं १-४६१ क प ।

सेवाफल (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि बालकृष्ण की भक्ति ।

प्रा —मदनमोहन श्री का मंदिर बतीपुरा (मथुरा) । → १५-१३ ।

सेवारास—करी ग्राम (मथुरा) के निवासी । ब्राह्मण । किसी राजा रामपाल के आश्रित ।

सं १८४४ के लगभग वर्तमान । → १८-२ ।

गंगाचरित्र (पद्य) → १८-१३६ प ।

गीतानाहास्य (पद्य) → ३२-१६८ टी ।

नवपुराण (पद्य) → सं १४६६ ।

मातकेनपुराण (पद्य) → १८ १३६ बी ।

भगवत (गद्य) → ३२-१६८ बी ।

भगवत रामकथ (मापा) (गद्य) → ३१ १६८ प ३८-१३६ टी ।

सेवारास → सेवकराम (बागविलास आदि के रचयिता) ।

सेवारास (शैल)—दोहा ग्राम के निवासी । परचाह शींग (मठपुर) में रहे ।

पिता का नाम मापाचंद । बनपुर के डोबरमण्डा और रावमण्ड के उपदेश से जो सं वि ७५ (११ -१४)

सार्वतसिंह नरेश के राज्यकाल में देवगढ नगर में प्रस्तुत ग्रथ की रचना की ।
स० १८३४ के लगभग वर्तमान ।

मल्लिनाथचरित्र (गद्य) → ४१-३०० ।

शातिपुराण (पद्य) → २३-३८४, स० ०६-४२५, स० १०-१३६ ।

सेवाविधि (गद्य)—हरिराय कृत । २० का० स० १८६४ । वि० गोकुलनाथ जी की सेवा विधि ।

प्रा०—श्री जमनाप्रसाद बोहरे, भदौरा, डा० (मथुरा) । → ३२-८३ डी ।

सेवाविधि (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० वल्लभ सप्रदायानुसार ठापुर जी की सेवा विधि ।

प्रा०—डा० वासुदेवशरण अग्रवाल, भारती महाविद्यालय काशी हिंदू विश्व-विद्यालय, वाराणसी । → स० ०७-२१८ ।

सेवाविधि → 'अष्टयामसेवाविधि' (रामचरणदास कृत) ।

सेवासखी—वल्लभ सप्रदाय की सखी शाखा के वैष्णव ।

विवेकसारसूत्र (पद्य) → २३-३८५ बी ।

सेवासखी की बानी (पद्य) → २३-३८५ ए ।

सेवासखी की बानी (पद्य)—सेवासखी कृत । लि० का० स० १८२५ । वि० सखी सप्रदाय के सिद्धांत ।

प्रा०—प० रामवली दूवे, भिटौरालखन, डा० जैदपुर (चारावकी) । → २३-३८५ ए ।

सेवासिंह—फतेहपुर राज्य (सीतापुर) के सत्य पक्ष लुहगराई के पौत्र । जीतसिंह के पुत्र । फतेहपुर निवासी ।

नलचरित्र (पद्य) → २६-४३६, ४१-३०१ ।

सेवोपदेश, निवेदन विचार (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८४४ ।

वि० पुष्टि सप्रदाय के सिद्धांतानुसार सेवा, भक्ति और निवेदन मंत्र ।

प्रा०—श्री सरस्वती भडार, विद्याविभाग, काँकरोली । → स० ०१-२७५ ।

सैन (सैनदास)—प्रसिद्ध भक्त । घना के साथी । स्वा० रामानंद के शिष्य ।

कवीररैदास-सवाद (पद्य) → ४१-३०१, स० ०७-२०५ क ।

पद (पद्य) → स० ०७-२०५ ख, स० १०-१३५ ।

प्रभुतारैदासगोष्ठी (पद्य) → स० ०४-४२६ ।

सैयद अमीन—शाह आरिफजगवरुश के शिष्य । चिश्ती वंश की परंपरा से सन्नद्ध । स० १८७४ के लगभग वर्तमान ।

रिसाला मजजुबुल सालकिन (गद्य) → ४१-३०३ ।

सैयदपहाड—काशी निवासी । सैयद हमना के पुत्र ।

रघरत्नाकर (पद्य) → ६-३ ५ बी ६-१७३, २३-१६८ ।

रससागर (पद्य) → छं १-४७ ।

रससर (प्रंय) (पद्य) → ६-३ ७३ सी ।

रैचमनोहर (पद्य) → ६-३ ३ ए ।

रैचपाटिका (पद्य)—राममलाल (माधुर) कृत । र का छं १८६४ । शि का छं १६ । वि भ्रुव प्रह्लाद और बलि का चरित्र तथा दानलीला नागलीला आदि ।

प्रा —मौलाना रघुलाल खोँकाजी गौंगीरी का सलेमपुर (अलीगढ़) । → १६-३२९ ए ।

सोमइया या सोम्यी → सोम या सोम्य की (पद्य के रचयिता) ।

सोम्य या सोम्य जी—अन्य नाम सोम्यरा और सोम्यी । कदाचित् वे दार्दूर्यभी रावणदास के मकमल में आए सोम्य सोम्यी भैया में से एक हैं । संभवतः बालबाबूत्या रावस्थान में बीठी । पश्चात् रमते ताबु के रूप में रहते रहे ।

पद्य (पद्य) → छं १-१३७ ।

सोनखुँवरि—उप सुवरनबेलि । बरपुर नरेश की रानी । राधावल्लभ संवत्साय की रचयिता ।

सुवरनबेलि की कविता (पद्य) → ६-२३६ ।

सोनबीरक (पद्य)—परसनदास (पाण्डे) कृत । र का छं १६ । वि सोनारी विद्या का बचन ।

(क) शि का छं १६४६ ।

प्रा —ठा गवाहीनसिंह मोहर हसनपुर का रचया (प्रतापगढ़) । → १६ ३४३ ।

(ख) प्रा —जी बनुनाथ बनुबेदी बरली शीवे का पुराण (मयाठ), का मुसाफिरखाना (मुबतानपुर) । → छं ४-२ १ ।

सोनारोविद्या → सोनबीरक (परसनदास पाण्डे कृत) ।

सोनासोहावाद् (पद्य)—बीपलाल कृत । वि सोनासोहा का भगवा ।

प्रा —मईत ईश्वरचरण भारती बौंठी का मठपाररानी (गोखरपुर) । → छं १४३ ।

सोने झू—इतरपुर राज (हुंदेलसंड) के संस्थापक । अमरसिंह के आश्रयवादा । छं १८३ के लगभग वर्तमान । → ६-३ ।

सोनेसोहे का भगवा (पद्य)—महावीर कृत । शि का छं १६३ । वि सोने सोहे का अन्धोक्तिपरक विचार ।

प्रा —पं देवाठाशैम मिश्र, मुलतानपुर का बाबा (उन्नात) । → १६-१८३ ।

सोनेसोहे की बरपा (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि सोने सोहे का अन्धोक्तिपरक विचार ।

प्रा०—श्री नत्थू चनिया, पुगारी प्रती, फटनी (जयलपुर) । → २६-५०५ ।

सोम जी—(१)

पद (पद्य) → स० ०७-२०६, स० १०-१३८ ।

सोमनाथ - अन्य नाम शशिनाथ । माधुर ब्राह्मण (मिश्र) । नीलकण्ठ के पुत्र । मगतपुर के महाराजकुमार प्रतापसिंह के प्राधित । कविताकाल स० १७८६-१८०६ ।

कृष्णलीलावली पंचाधार्या (पद्य) → ०६-२६८ वी ।

ध्रुवचरित्र (पद्य) → १७-१७६ वी ।

प्रेमपञ्चीसी (पद्य) → स० ०१-४७१ ग ।

ब्रजेंद्रविनोद दशमस्कन्ध भाषा उत्तरार्ध (पद्य) → १७-१७६ ए ।

माधुरविनोद नाटक (पद्य) → ०१-१७ ।

रसपियूसनिधि (पद्य) → ०६-२६८ ग १७-१७६ एफ, प० २२-१०३, २३-३६६ ए, वी ।

रामकलाधर (पद्य) → १७-१७६ सी ।

रामचरित्ररत्नाकर (पद्य) → १७-१७६ टी, ट ।

शृंगारविलास (पद्य) → स० ०१-१७१ फ ।

सग्रामदर्पण (पद्य) → ३८-११४ ।

सुजानविलास (पद्य) → ००-८२, १७-१७६ जी ।

सोमवश की वशावली (पद्य)—देवीदास कृत । लि० का० स० १८३१ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०१-१६५ ।

सोयाजी श्रीराम → 'हरकर्ण (मिश्र)' ('समरसार' के रचयिता) ।

सोरटे (पद्य)—पानपदास (बाबा) कृत । वि० भक्ति और शानोपदेश ।

प्रा०—श्री शमुप्रसाद बुद्दगुना, अध्यापक, आई० टी० कालेज, लखनऊ । → स० ०४-२०५ छ ।

सोलहकला (तिथि) (पद्य)—कवीरदास कृत । लि० का० स० १८४७ । वि० आत्मज्ञान ।

प्रा०—काशी हिंदू विश्वविद्यालय, का पुस्तकालय वाराणसी । → ३५-४६ डब्ल्यू ।

सोलहतिथि-निर्णय (पद्य)—सहजोबाई कृत । वि० ज्ञान और भक्ति ।

प्रा०—प० लक्ष्मीनारायण श्रीधर, कुदीगरान का रास्ता, चयपुर । → ००-१३० ।

सोला जैमाल (अर्थ सहित) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १६०८ । वि० जैन दर्शन ।

प्रा०—दिगवर जैन पचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर । → स० १०-१८६ ।

सोसासत (पद्य) भीषमदास कृत । र का सं १७२९ । सि का सं १८२९ ।
वि माशाबाम और योगदि का बरान ।

मा०—बाबा परामसरनदास उजेहनी का फतेहपुर (रावधरेली) । →
१५-१४ आई ।

सोहबी—सम्भवतः राकल्पानी ।

भीमैलीखी रा बूहा (पद्य) → ४१-१४ ।

सोहन—(१)

रामबन्ध (पद्य) → १५-२४ ।

सोहमलास (बीजे)—सरबनपुर (मथुरा) निवासी ।

ब्रह्मगोपिका विनय (पद्य) → २-१२७ ।

सौंदर्यचंद्रिका (पद्य)—हम्बचैतन्यदेव कृत । सि का सं १६९९ । वि राधाहृष्य
का सौंदर्य ।

मा०—शं रघुनाथराम गापभाट बाराणसी । → २-१२ ।

सौंदर्यसूता (पद्य)—रसिकदास (रसिकदेव) कृत । वि राधिका बी का सौंदर्य ।

मा —बाबा संतदास राधावल्लभ का मंदिर हंदावन (मथुरा) । → १९-१५४ ओ ।

सौंदर्यसूतरी (पद्य)—मनिवारसिंह कृत । र का सं १८५९ । हि मरानी की स्तुति ।

मा —ठा मीनिहाससिंह सेगर कौमा (उन्नाव) । → ११-२७ ।

सौंदर्यसूतरी टीका (पद्य)—द्विकलास कृत । वि संस्कृत ग्रंथ सौंदर्यसूतरी का अनुवाद ।

मा०—भी अनिकुन्दनारायण तिवारी लकराबारा का रामपुर कारखाना
(गोरखपुर) । → सं १-१७६ ।

सौभाग्यसूता (पद्य) रसिकदास (रसिकदेव) कृत । वि राधाहृष्य की कौहा ।

मा०—बाबा संतदास राधावल्लभ का मंदिर, हंदावन (मथुरा) । → १९-१५४ एम ।

स्तुति (१) (पद्य)—गावधसिंह (राजा) कृत । वि देवी देवताया की स्तुतियाँ ।

मा —शुं हाकिमसिंह खजुरादा तहसील रामनगर (छठपुर) । →
सं १-२६ ल ।

स्तुति भवानी की (पद्य)—जुगदास कृत । सि का सं १६९७ । वि माम से रस ।

मा —ठा बगदससिंह गुर्बीली का बौदी नहराहण । → २१-४११ ।

स्तुति महाश्रीरानी की (पद्य)—काशीबनदास (स्वामी) कृत । र का सं १८१९ ।

वि माम से रस ।

(क) सि का सं १६९९ ।

मा —भी हरिहरदास एम ए कपोली का रानीकटरा (बाराणसी) । →
सं ४-१५४ ।

(ख) लि० का० सं० १२४० ।

प्रा०—महत गुरुप्रसाददास, हरिगाँव, डा० जगेश्वरगज (सुलेतानपुर) । → २६-१६२ एने, श्रो ।

(ग) प्रा०—महत गुरुप्रसाददास, हरिगाँव, डा० जगेश्वरगज (सुलेतानपुर) । → २३-१७५ एफ ।

स्तुति श्री वज्रग की (पद्य)—नवलदास कृत । लि० का० सं० १६२१ । वि० हनुमान की स्तुति ।

प्रा०—श्री हरिशरणदास एम० ए०, कमोली, डा० रानीकटरा (वाराणसी) । → सं० ०४-१८३ क ।

स्तुति हिमवतजी की (पद्य)—हिमवत कृत । लि० का० सं० १८८१ । वि० शिवजी की स्तुति ।

प्रा०—प० रामप्रपन्न मालवीय वैद्य, सुलेतानपुर । → २३-१६५ ।

स्तोत्र (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० कृष्ण की स्तुति ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-४३० ।

स्तोत्रविधि (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० सं० १७८४ । वि० स्तोत्र ।

प्रा०—वा० राधाकृष्ण, बुर्किंग क्लर्क, मथुराकॉट, मथुरा । → २६-१०६ ।

स्तोत्रसंग्रह (पद्य)—जयश्री (विप्र) कृत । २० का० सं० १८६० । लि० का० सं० १८७८ । वि० विविध देवी देवताओं के स्तोत्र ।

प्रा०—श्री रघुनाथप्रसाद कौशिक, ज्योतिषरत्न, बनजारान, मुजफ्फरनगर । → सं० १०-४० ।

स्तोत्रसंग्रह (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० सं० १६२३ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—दिगंबर जैन मंदिर, नई मंडी, मुजफ्फरनगर । → सं० १०-१८२ ।

स्त्रीचिकित्सा (गद्य)—अन्य नाम 'बालतंत्र (भाषा)' । दीपचंद कृत । २० का० सं० १७६५ । वि० वैद्यक (संस्कृत ग्रंथ का अनुवाद) । → प० २२-२६ ।

स्त्रीरोग-चिकित्सा (पद्य)—बाबासाहब (डाक्टर) कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री लक्ष्मीचंद, पुस्तक विक्रेता, अयोध्या । → ०६-१२ डी ।

स्नेहतरंग (पद्य)—बुद्धसिंह (रावराजा) कृत । २० का० सं० १७८४ । लि० का० सं० १८६४ । वि० रस, नायिकाभेद और अलंकार ।

प्रा०—प्रा० देवकीनंदनाचार्य पुस्तकालय, गोकुलचंद्रमा जी का मंदिर, कामवन (भरतपुर) । → ३८-१६ ।

स्नेहविहार (पद्य)—प्रतापसिंह (सवाई) कृत । २० का० सं० १८५० । वि० राधाकृष्ण का प्रेम ।

(क) प्रा०—श्री सरस्वती महार, विद्याविभाग, फौकरोली । → सं० ०१-२१२ घ ।

(ख) → सं० २२-८६ ।

- स्नेहसागर (चतुर्थं तरंग) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । शि का सं १९१५ । वि
 राधाकृष्ण का प्रेम और विवाह बर्णन ।
 प्रा —भी गवेषापर दुबे, बीरपुर डा हैडिवा (इलाहाबाद) । → १-५७१ ।
- स्नेहामृत (पद्य)—रचयिता रोमनि (हरिराम) कृत । वि कृष्ण भक्ति और लीलाएँ ।
 प्रा —पं रामकिशनदास हाउसीमंदिर कासीरह हुंदावन (मथुरा) । →
 १५-१८ सी ।
- सुन्द कवित्त (पद्य)—भार्तृरपन (पलानंद) कृत । वि विबोग मृगार और राधाकृष्ण
 गुणानुवाद ।
 प्रा —भी अमुनाबास कीर्तनिवा नवामंदिर गोकुल (मथुरा) । → १२-७ सी ।
- सुन्द कवित्त (पद्य)—रामकृष्ण (चौबे) कृत । वि कृष्ण गुणगान ।
 प्रा —विद्यावरनरेश का पुस्तकालय विद्यावर । → १-१ सी ।
- सुन्द कवित्त (पद्य)—हित चंद्रलाल कृत । वि विविध ।
 प्रा —गो गोबर्द्धनलाल राधारमण का मंदिर त्रिभुवानी मिरजापुर । →
 ६-४१ आर्र ।
- सुन्द कवित्त → 'असुन्द कवित्त' (गोपाललाल कृत) ।
- सुन्द काव्य (पद्य)—सुबंश (सुस्त) कृत । वि विविध ।
 प्रा —बाबा बनमालदास शुबा रायबरेली । → २३-४२५ सी ।
- सुन्द दोहा → दोहा (रत्ननिधि कृत) ।
- सुन्द दोहा कवित्त और विष्णुपद (पद्य)—बानकीदास कृत । वि विविध ।
 प्रा—इतिबानरेश का पुस्तकालय इतिवा । → ६-५१ प ।
- सुन्द दोहे (पद्य)—बनमाल कृत । शि का सं १८१६ । वि विविध ।
 प्रा —पं शिवप्रताप मिश्र मौजुमाबाद (फतेहपुर) । → २-६५ ।
- सुन्द पद (पद्य)—रामकृष्ण (चौबे) कृत । वि विविध ।
 प्रा विद्यावरनरेश का पुस्तकालय विद्यावर । → १-१ सी ।
- सुन्द पद और कवित्त (पद्य)—परम्यदास (स्वामी) कृत । वि हासी तथा भक्ति
 विषयक वर ।
 प्रा —पं मूलचंद्र बुलरारी डा छाटा (मथुरा) । → १८-२५ सी ।
- सुन्द पद टीका (पद्य)—विद्यादास कृत । र का सं १९१६ । शि का
 सं १९१६ । वि हित हरिबंध की के पदों की टीका ।
 प्रा —गो गोबर्द्धनलाल राधारमण का मंदिर मिरजापुर । → ०-२११ सी ।
- सुन्द रचना (पद्य)—बनमाल (मिश्र) कृत । शि का सं १८७२ (लगभग) ।
 वि इरवरीय बनमालार राम का अयोध्या के बीबी का उदार और भक्ति आदि ।
 प्रा—पं इशाचंद्र मिश्र, गुडडीला आधमगढ़ । → ४१-१५ क ।
- स्मरणमंगल (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि राधाकृष्ण का स्मरण ।
 प्रा —यो राधाचरण की हुंदावन (मथुरा) । → १७-६७ (परि १) ।

स्यमतकोपाख्यान (पद्य)—रचयिता अज्ञ त । वि० स्यमतकमणि की कथा ।

प्रा०—श्रीहरे मन्नालाल, जाजऊ, डा० किरावली (आगरा) । → २६-५१४ ।

स्यामदास→'घनस्याम' ('प्रह्लादलीला' के रचयिता) ।

स्यामसगाई (पद्य)—नददास कृत । वि० राधाकृष्ण की सगाई का वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती भडार, विद्याविभाग, कौंकरोली । → स० ०१-१७५ ग ।

स्यामसनेही (पद्य)—श्यालम कृत । वि० कृष्ण रत्नमणी की कथा ।

(क) लि० का० स० १७७५ ।

प्रा०—डा० भवानीशकर याशिक, प्रोवि० हाईजीन इस्टीच्यूट, लखनऊ । → स० ०८-१५ छ ।

(ख) प्रा०—प० लियाराम शर्मा, करहरा, डा० सिरसागन (मैनपुरी) । → ३२-६ ।

स्यामीदास (स्वामीदास)—(१)

रामअक्षरी (पद्य) → सं० ०१-४७२ ।

स्वगुरुप्रताप (पद्य)—दामोदरदास कृत । वि० गुरु की महिमा ।

प्रा०—गो० पुरुषोत्तमलाल, वृदावन (मथुरा) । → १२-४६ सी ।

स्वजनानन्द (प्रथ) (पद्य)—नागरीदास (महाराज सावतसिंह) कृत । र० का० स० १८०२ । वि० कृष्णचरित्र ।

प्रा०—बाबू साधाकृष्णदास, चौखन्ना, वाराणसी । → ०१-१२७ ।

स्वदृष्टितरंगिणी → 'सुदिष्टतरंगिणी' (रचयिता अज्ञात) ।

स्वप्नपरीक्षा गद्य—अन्य नाम 'स्वप्नार्थचिन्तामणि' । घनश्यामराय कृत । र० का० स० १६२८ । वि० स्वप्नों का फलाफल ।

(क) लि० का० स० १६१० ।

प्रा०—पं० शिवकठ तिवारी, बरगदिया (सीतापुर) । → २६-१३४ ए ।

(ख) लि० का० स० १६३० ।

प्रा०—श्री रायलाल, रमुअरपुर, डा० धौरहरा (सीरी) । → २६-१३४ बी ।

(ग) लि० का० स० १६३४ ।

प्रा०—पं० श्रीकृष्ण दूवे, शिवदत्तपुर, डा० बरताल (सीतापुर) । → २६-१३४ सी ।

स्वप्नपरीक्षा (पद्य)—द्वयसाल (मिश्र) कृत । लि० का० स० १८४६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—लाला कुन्दनलाल, त्रिजावर । → ०६-२१ सी ।

स्वप्नपरीक्षा (गद्य)—हुलासराय (वैद्य) कृत । र० का० स० १६२० । लि० का० स० १६२४ । वि० स्वप्नों के शुभाशुभ विचार तथा उनके कुपरिणामों से बचने के उपाय ।

मा —ठा शिवनरेण्डिह रामनगर डा मन्डौपुर (सीतापुर) । →
१९-१८२ ।

स्वप्नबोध (पद्य)—मुंढरदास कृत अनुपलब्ध प्रेष । → २-२५ (घात) ।

स्वप्नमेव (पद्य)—अमरसिंह कृत । र का सं १८२६ । वि स्वप्न शास्त्र ।

मा —नागरीप्रचारिणी समा कारकसी । → सं ४-५ ।

स्वप्नविचार (पद्य)—पोठावरदास कृत । लि का सं १८२६ । वि स्वप्न शास्त्र ।

मा —श्री श्रीकारनाथ पाण्डेय हंसर बाबा (बली) । → सं ४-२८ ।

स्वप्नविचार (पद्य)—ध्रुपति कृत । वि स्वप्ना के फलाफल ।

मा —पं छोहनपाल शर्मा मंगला ठाकुरिनी डा करहल (मैनपुरी) । →
दि ११ ६६ ।

स्वप्नाध्याय (पद्य)—हृषिकेश कृत । लि का सं १८२२ । वि स्वप्नों का तुम्हा
तुम्हा वर्तन ।

मा —ग महेशसिंह कोहली केवर्तसिंह का पुत्रा, डा केठराज (बरदास) ।
→ २१-१२४ ।

स्वप्नार्थवितामणि → स्वप्नपरीक्षा (पद्यनाम कृत) ।

स्वर्गप्रकाश—(१)

रामनाम-आहात्म्य (पद्य) → १७ १६१ ।

स्वर्गबन्ध → 'मानकीमंगल' (गो दुलारीदास कृत) ।

स्वर्गमेव → 'मानस्वरोदय' (स्वा चरदास कृत) ।

स्वर्गविज्ञान (पद्य)—रयाम (कवि) कृत । वि लगीत ।

मा —श्री श्रीपाल किपाठी राकठारा डा जालगंज (प्रतापगढ़) । →
सं ४-३६२ ।

स्वरूपदास—उप ग्ताम । सं १८२२ के लगभग वर्तमान ।

वाङ्मयसौन्दर्यिका (पद्य) → २१-४२१ २१-४०९ ४१-३०७ ।

स्वरूपदास—(१)

शास्त्री बसपाठनाथ श्री (पद्य) → २१-४२४ ।

स्वरूपसिंह—श्रीकृष्ण नरेश राका श्रीसिंहदेव के भाई अत्रमाम के पौत्र । मठिराम के
आजबबाठा । सं १८५८ के लगभग वर्तमान । → २०-१०६; पं २१-६४ ।

स्वरोदय (पद्य)—अखेराम कृत । लि का सं १६१ । वि रवात प्रकाश के द्वारा
तुम्हातुम्हा विचार ।

मा —पं गिरधर मिश्र अत्रमनगढ़ी डा अझोना (आगरा) । → १२-४६ ।

स्वरोदय (पद्य)—उद्यमदास (मिश्र) कृत । लि का सं १६४ । वि नाम
के लक्ष्य ।

मा —श्री बिहारी दुनार आजबगढ़ । → १ ३४ ए (विवरण अत्रात) ।

(एक ग्रन्थ प्रति जाला आगरा, टीकमगढ़ के पास है ।)

स्वरोदय (पत्र)—उदयचन्द (नीने) कृत । २० फा० म० १८३० । लि० फा० स० १८३५ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० वरीगागायण मठ, लगनऊ गिगविद्यालय, लगनऊ । → २३-१३५ ।

स्वरोदय (पत्र)—कवीरदास कृत । लि० ग्राम प्रयाग के पतागमन से शुभाशुभ विचार ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, प्रागणुमी । → १६-२२ क ।

स्वरोदय (पद्य)—गुरुप्रसाद कृत । लि० फा० म० १९३७ । वि० इया पिगता नाड़ी श्रीर हरभैयादि वर्णन ।

प्रा०—श्री विष्णुच (पुर्ची महाराज), भौली, ग० तालाब प्रकृती (लगनऊ) । → २६-१६० ।

स्वरोदय (पत्र)—बालचन्द (बालनगम) कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० शिवशकरराम मिश्र, परिवार्यो (प्रतापगढ) । → २६-३० ।

स्वरोदय (पद्य)—रतनादास कृत । वि० स्वरोदय शास्त्र ।

(फ) लि० फा० स० १९२६ ।

प्रा०—लाला जगतगज, सदर कचहरी, टीकगढ । → ०६-३२० (विरग्य अग्रास) ।

(ग) प्रा०—प० राधारमण, पंडित का पुरवा, डा० त्रैलागमपुर (प्रतापगढ) । → स० ०४-३१९ ।

स्वरोदय (पत्र)—रसालगिरि गोसाईं कृत । २० फा० स० १८७५ । लि० फा० स० १९०५ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प्राधा लक्ष्मणगिरि गोसाईं, छपती (भैरपुरी) । → ०९-२५६ गी ।

स्वरोदय (गद्य)—रामनाथ कृत । २० फा० स० १९२५ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—डा० रामसिंह, खुनाथपुर, डा० त्रिसर्वो (सीतापुर) । → २३-३५३ ।

स्वरोदय (पत्र)—विश्वभर कृत । वि० तत्वज्ञान, स्वर पहचान, दरसाधना आदि ।

प्रा०—डा० रणधीरसिंह नर्मादार, सानीपुर, डा० तालाबप्रखरी (लगनऊ) । → २६-५०२ ।

स्वरोदय (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १८८६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० राजाराम त्रिपारी पंडित का पुरवा, बरीश्रोज, डा० अदरामपुर (इलाहाबाद) । → ४१-४३४ ।

स्वरोदय (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १८९५ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—नगरपालिका सम्रहालय, इलाहाबाद । → ४१-४३३ ।

स्वरोदय (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १९१७ । वि० श्वास द्वारा शुभाशुभ विचार ।

प्रा०—डा० ब्रजभूषणसिंह, भुक्वारा, डा० परिवार्यो (प्रतापगढ) । → २६-१२१ (परि० ३) ।

स्वरोदय (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि का सं १९३ । वि स्वरोदय शास्त्र ।

मा —व पंढरपुरी त्रिपाठी डीह (रावबरेली) । → सं ७-२५९ ।

स्वरोदय (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि मुद्र के अन्तर् पर स्वरो का विचार ।

मा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराणसी) । → ३-१९ ।

टि प्रकृत पुस्तक संभवतः दस हूत है ।

स्वरोदय (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि शरीर के मिन मिन लक्षण और स्वरादि से कासिकान के लक्षण आदि का वर्णन ।

मा —व पंढरेन पुष्पारी गंगाजी का मंदिर कुर्वा (कुर्वाहर) । →

१७-२९ (परि ३) ।

स्वरोदय (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि मुद्र, पंथक्य और नाडी मेर आदि ।

मा —व महेशप्रसाद मिश्र शिवहाबर, डा अटरामपुर (इलाहाबाद) । →

४१-१११ ।

स्वरोदय (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट । (संस्कृत के स्वरोदय ग्रंथ का अनुवाद) ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभ बाराणसी । → ४१-४१२ ।

स्वरोदय (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट । (संस्कृत के स्वरोदय ग्रंथ का अनुवाद) ।

मा —व बनारस विचारी गुठारपुर डा काशीपुर (बलिया) → ४१-४१३ ।

स्वरोदय → 'ज्ञानस्वरोदय (त्वा पराकाश हूत) ।

स्वरोदय (पद्यप्रकार) (पद्य)—अधिकृत हूत । र का सं १८ ८ । वि स्वरोदय ।

(क) लि का सं १९२ ।

मा —बाबा परमानंद पुरानी देवरी टीकमगढ़ । → १-२१ (विवरण

अज्ञात) ।

(ख) मा —व पंढरेन पुष्पारी गंगाजी का मंदिर कुर्वा (कुर्वाहर) । →

१७ ११५ ।

(ग) मा —भी अतिक्रान्त शुक्ल रोराग, डा मूरतबंद (इलाहाबाद) । →

सं १-२८ ।

स्वरोदय (सरोद) (गद्य) रचयिता अज्ञात । वि संवत्तर स्वरोदय ।

मा —सरस्वती मंदार लक्ष्मण कोट अयोध्या । → १७-७९ (परि ३) ।

स्वरोदय तथा वेदांत (पद्य)—बाजबाब (भादामा) हूत । वि कर्ता कर्म वरुन तथा भीमापाकि मठ निहप्य ।

मा —व खुनापत्राह बधैनी डा गिरछानंद (मैनपुरी) । → ११-११ ।

स्वरोदय पद्य वचार → वनविजय स्वरोदय (मोहनदास हूत) ।

स्वरोदयमनयोध (पद्य)—म्यामीदास हूत । लि का सं १९३ । वि दास द्वारा

शकुम विचार ।

- प्रा०—प० काशीराम मिश्र, भलुइया (बहराइच) ।→२३-५३ ।
 स्वरोदयशास्त्र (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० स्वरोदय ।
- प्रा०—श्री वासुदेव वैश्य हकीम, ब्रसई, डा० ताँतपुर (आगरा) ।→२६-५१३ ।
 स्वर्गारोहण पर्व→‘महाभारत’ (ईश्वरदास कृत) ।
 स्वर्गारोहनी→‘रामस्वर्गारोहण’ (लोनेदास कृत) ।
 स्वर्गारोहने पर्व→‘स्वर्गारोहणपर्व (महाभारत)’ (सबलसिंह चौहान कृत) ।
 स्वर्गारोहिणि (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० मोक्ष वर्णन ।
 प्रा०—मु० शिवधारीलाल, ममरेजपुर, डा० वेनीगज (हरदोई) । →
 २६-१२२ (परि०३) ।
- स्वर्णादिधानुशोधन (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।
 प्रा०—प० द्वारिकाप्रसाद, बकेवर (इटावा) ।→३५-३१२ ।
- स्वँसगुजार→‘साँसगुजार’ (कबीरदास कृत) ।
 स्वँसविलास (पद्य)—संतदास (हजारीदास) कृत । वि० शरीर के षट्चक्रों का वर्णन ।
 (क) लि० का० स० १६४४ ।
 प्रा०—कबीरदास का स्थान, मगहर (बस्ती) ।→०६-२८१ बी ।
 (ख) लि० का० स० १६८३ ।
 प्रा०—प० त्रिभुवनप्रसाद त्रिपाठी, पूरे परान पाडे, डा० तिलोई (रायबरेली) ।
 →१६-४२७ बी ।
- स्वातिगसुभलक्षिण (पद्य)—आत्माराम कृत । लि० का० स० १८०६ । वि० सात्विक
 जीवन का निरूपण ।
 प्रा०—हिंदी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग ।→४१-८ ।
- स्वामिनीजी को ब्याह (पद्य)—नारायणदास (ब्रजवासिया) कृत । वि० राधाकृष्ण
 का विवाह ।
 प्रा०—श्री सरस्वती भंडार, विद्याविभाग, काँकरोली ।→स० ०१-१६२ ख ।
- स्वामीकार्तिक—स० १६२० के पूर्व वर्तमान ।
 रागसंकीर्णरागमाला (पद्य)→स० ०१-४७३ ।
- स्वामीकार्तिकेयानुप्रेक्षा (गद्य)—जयचंद (जैन) कृत । र० का० स० १८६३ । वि०
 वैराग्य ।
 (फ) लि० का० स० १८६७ ।
 प्रा०—आदिनाथ जी का मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर ।→सं० १०-३६ भू ।
 (ख) लि० का० स० १६५६ ।
 प्रा०—दिगंबर जैन पंचायती मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-३६ ज ।
- स्वायभु मुनि की कथा (पद्य)—जयसिंह (जूदेव) कृत । वि० स्वायभु मुनि के अवतार
 की कथा ।

प्रा०—बाँपवेश मरठी भंडार (रीबौनरेण का पुस्तकालय), रीबौं। →
०-१४६।

ईस—(१)

नामरहित ग्रंथ (पद्य) → १७-१७।

इसबबाहिर (पद्य)—कठिम कृत। र का सं ११४६ हि (सं १७८८)। वि
कलक के राबकुमार ईस और बीन श्री राबकुमारी बबाहिर श्री प्रेमकथा।

(क) लि का सं १६५८।

प्रा०—शेख काहिरबखश, मकड़ी शोध मिर्जापुर। → १-१११।

(ख) मु का सं १६५१।

प्रा —पादेष श्यामनारायण श्री रियासत काशीपुर (बख्ती)। → सं ४-३२।

(ग) प्रा —श्री हबीबुल्ला रसदा बाबार का खास (प्रतापगढ़)। →
२६-२८७।

हि जो वि २६-२८७ में रचकिटा का नाम मूल से मखदूमशाह मान लिया
गया है।

ईसदूत (पद्य)—फनालाल (वेदव) कृत। वि गोपियों का ईस के द्वारा दृष्य के
पाठ संदेश मेकना।

प्रा —श्री लीलाधर वर्मा कपहरीबाद, आगरा। → ३२-२६१।

इसनाहबमिपद् (पद्य)—बरखदास (स्वामी) कृत। वि अम्बालम।

प्रा —ठा काहरसिंह बरनाहल (मैनपुरी)। → ३२-३८।

ईसनामा (पद्य)—नबीर कृत। वि० एक ईस श्री कहानी।

(क) लि का सं १६१।

प्रा —शेख मौलाबखश अम्बालम, माहिदपुर का तहोवर (पद्य)। →
२६-२६१ बी।

(ख) लि का सं १६१८(१)।

प्रा —ठा रतनसिंह, मरवा का किल्लों (सीतापुर)। → २६ ३३३ बी।

(ग) लि का सं १६२४।

प्रा —श्री शिवकंठ बूवं देवदारपुर (बीरी)। → २६-३३३ ए।

ईसममोर (ग्रंथ) (पद्य)—हरिदास कृत। र का सं १५२-४ के बीच। वि
अम्बालम। → पं २२-१७ बी।

ईसमुक्तावज्ञा (पद्य)—कबीरदास कृत। लि का सं १६१८। वि खान।

प्रा —मईत बगदापदास मऊ खरपुर। → १-२७७ एम (विरल्य अम्बाल)।

ईसरज—संपन्न। कति के बरिह। दुगरी मामक स्थान के निवासी।

बारहमासा (पद्य) → ४१ १ ६।

ईसरज—सं १६१६ क लगभग वर्तमान। पठिबाबा के महाराज नरैन्द्रसिंह के आभि।
महाभारत के नी अनुबाहरी में से एक के भी है। → ४-६७।

हसराज (जैन)—वर्द्धमानशरि के शिष्य ।

ज्ञानद्विर्पचाशिका (पत्र) → ४१-३०८ ।

हसराज (वट्टरी)—कायस्थ । पन्ना निवासी । विजय सखी के शिष्य । सखी सप्रदाय के वैष्णव । पन्ना नरेश हृदयसाह, सभासिंह और अमानसिंह के आश्रित । कुछ समय तक ये श्रोद्धा में भी रहे । स० १७८६-१८११ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णाजू की पाती (पत्र) → ०६-४५ ए ।

चुरिहारिनमेष (पत्र) → ०६-४३ ई, २६-१६५ ए ।

जुगलस्वरूप-विरह-पत्रिका (पत्र → ०५-४५ बी ।

फागतरगिनी (पत्र) → ०६-४५ डी ।

विरहविलास (पत्र) → २६-१६५ सी ।

सनेहसागर (पत्र) → ०८-१३५, ०६-४५ सी, २६-१६५ बी, २६-१३७ ए, बी ।

हसवारस्वरोदय (गद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० का० स० १८६३ । वि० स्वरोदय ।

प्रा०—श्री हरिहरदत्त द्विवेदी, बहरा, डा० तियारा (जौनपुर) । → स० ०४-५०२ ।

हसाभरण (पद्य)—मकरद कृत । २० का० सं० १८२१ । लि० का० सं० १६५५ ।

वि० हास्यरस के कविश्रों का संग्रह ।

प्रा०—कुमार रामेश्वरसिंह जमींदार, नेरी (सीतापुर) । → १२-१०६ ।

हजारा (पद्य)—तुलसीदास कृत । वि० भक्ति, ज्ञान और उपदेश के एक हजार दोहों का संग्रह ।

प्रा०—कुँवर सुरेशसिंह, कालाकाँकर (प्रतापगढ) । → सं० ०६-१६६ ।

हजारीदास—अन्य नाम संतदास और शिवदास । सतनामी सप्रदाय के अनुयायी ।

उरेरमऊ (सुलतानपुर) के निवासी । गुरु का नाम गजाधरदास । ये और इनके गुरु किसी फौज में सिपाही थे । पेंशन मिलने पर दोनों विरक्त होकर भूलामऊ (बाराबकी) में रहने लगे । स० १६०० के लगभग वर्तमान ।

कायाविलास (पत्र) → २ - १२७ ए ।

त्रिकाढत्रोध (पत्र) → ३५-४० बी ।

वानी (पत्र) → स० ०४-४२७ क ।

विपर्लेकअग्र (विपर्यय को अग्र) (पत्र) → २६-४२७ सी, स० ०४-४२७ ख ।

शब्दसागर (पत्र) → २६-११० ।

शब्दावली (पत्र) → ०६-२८१ ए ।

शून्यविलास (पत्र) → ३१-४० ए, स० ०४-४२७ ग ।

स्वासविलास (पत्र) → ०६-२८१ बी, २६-४२७ बी ।

हजारीलाल—इटावा निवासी । स० १६१६ के पूर्व वर्तमान ।

उपदेशचिफिस्ता (गद्य) → २६-१५१ ।

हजारीब्राह्म—(?)

गंगार्पणक (पद्य) → वि ११-१७ ।

हजारीब्राह्म (काव्य)—पुनर्वा निवासी ।

बारहमासी (पद्य) → १५-४१ ।

हजारीब्राह्म (स्तोत्र)—फरमाबाद निवासी ।

आम्हासंड (आम्हासिकासी) (पद्य) → २६-१३१ ।

हजुरी (संत)—(?)

योगानुष्ठान (पद्य) → १७-१९ ।

हठी (द्विज)—ब्राह्मण । कालिंद (बुदिसंड) निवासी । सं १८४७ के लगभग वर्तमान ।

राधाशतक (पद्य) → ५-८२ २१-१९१ ।

हयवध—'शिवजी की बाही में संघरीत । → ११-५६ ।

सबरी (पद्य) → सं ७-२७ ।

हनुनाटक (पद्य)—मन कृत । लि का सं १८४७ । लि संक्षिप्त राम कथा ।

प्रा —रविवानरेश का पुस्तकालय दतिया । → ५-१६१ (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

हनुमंत (कवि)—ब्राह्मण । किसी नग्न स्थान के निवासी । सं १६१५ के लगभग वर्तमान ।

पाराठपी (भाषा) (पद्य) → सं १-१७४ ।

हनुमंत कवि श्रीर रामनारायण—राधाकुंड (ब्रज) के निवासी ।

सनेहलीलामृतपभीसी (पद्य) → सं १ ४७३ ।

हनुमंतविमथ → 'कपीशविमथ (मोहन कवि कृत) ।

हनुमंतअष्टोत्तरशत-विजय (पद्य)—दवालावाट कृत । र अ सं १८३१ । लि ।

का सं १ ६२ । लि एक मगधे में विजय के हनु हनुमानजी से विमथ ।

प्रा —पं शिवलाल बाबपेयी अठनी (फतेहपुर) । → २ १९ ।

हनुमंतबसन्तीला (पद्य)—प्रहलादबाट पाठक (जन) कृत । लि का सं १८३४

लि हनुमान जी का पद्य वर्णन ।

प्रा —ममारीप्रचारिणी ठमा बाराणसी । → ४१-१३२ ।

हनुमंतजी को मकसिद → 'हनुमंतखण्डिल' (गान वा कुमान कृत) ।

हनुमंतनाटक (भाषा) → 'हनुमाननाटक (हनुवराज कृत) ।

हनुमंतपंचक (पद्य)—दुलठीबाट (?) कृत । लि का सं १६१८ । लि हनुमान स्तुति ।

प्रा —ठा नौनिहालसिंह सैंगर रंछ कौया (उन्नाव) । → २१-४१२ बी ।

हनुमंतपचासा (पद्य)—अन्य नाम 'हनुमानजी के कविच । मगधतराज लीची कृत ।

लि हनुमान जी की स्तुति ।

(फ) लि० का० स० १९३० ।

प्रा०—टा० हनुमानसिंह, गोधनी, डा० जंजीपुर (उन्नाव) ।→२६-४६ ए ।

(ख) प्रा०—टा० नौनिहालसिंह, फौंथा (उन्नाव) ।→२३-४३ ।

(ग) प्रा०—श्री जगहरलाल प्रधान, पेंगकाग, दग्गार, चरपारी ।→२६-४६ ए ।

हनुमतपचीसी (पद्य)—इच्छाराम कृत । वि० हनुमान जी की स्तुति ।

प्रा०—श्री विहारी सुनाग, अजयगढ ।→०६-०६३ बी (विमरण अप्राप्त) ।

हनुमतपचीसी (पद्य)—सुमान (मान) कृत । वि० हनुमान स्तुति ।

(फ) लि० का० स० १९३२ ।

प्रा०—लाला जगतराज, सदर कचहरी, टीकमगढ ।→०६-७० बी ।

(एक प्रति लाला वृंदावन, पन्ना के पास है) ।

(ख) लि० का० स० १९६० ।

प्रा०—भारती भवन पुस्तकालय, छतरपुर ।→०६-७० सी ।

(एक प्रति लाला हीरालाल, चरपारी के पास है) ।

हनुमतपचीसी (पद्य)—गणेश (कवि) कृत । २० का० स० १८६६ । लि० का०

स० १९३२ । वि० हनुमान के बल पराक्रम का वर्णन ।

प्रा०—प० रघुनाथराम, गायगाट, वाराणसी ।→०६-८३ ।

हनुमतपैज (पद्य)—नाल (कवि) कृत । वि० हनुमान और रावण का संग्रह ।

(फ) लि० का० स० १९४० ।

प्रा०—श्री कुँवरबहादुर, पढ़रिया डा० पट्टी (प्रतापगढ)→२६-२५६ ।

(ख) लि० का० स० १९५१ ।

प्रा०—बानू राजेश्वरीप्रसाद रईस, रामपुर, कोथरा (सुलतानपुर) ।→२३-२४४ ।

(ग) प्रा०—कुँवर ब्रजराजसिंह, साहिपुर, डा० हँडिया (इलाहाबाद) । →

स० ०१-३७३ ख ।

हनुमतवालचरित्र (पद्य)—त्रजलाल (भट्ट) कृत । २० का० स० १८७६ । वि०

हनुमान जी की बाल्यावस्था का चरित्र । (रामायण उत्तरकांड से अनूदित) ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) ।→०३-६१ ।

हनुमतबोध (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—गुसाई रामस्वरूपदास, सठियाँवाँ, डा० जहाँनागजरोड (आजमगढ) ।→

स० ०१-३२ झ ।

हनुमतयश (पद्य)—आनंदीदीन कृत । वि० हनुमान जी की स्तुति ।

प्रा०—प० विष्णुदत्त (पुत्ती महाराज), मौली, डा० तालाबखशी (लखनऊ) ।

→२६-११ ए ।

हनुमतविजय (पद्य)—बनादास कृत । २० का० स० १९४० । वि० हनुमान जी का

चरित्र ।

प्रा०—मईत भगवानदास मजहरण कुंभ अयोध्या ।→२-११ पार ।

हनुमन्नीररका (पद्य)—देवीवत् शुभ (पीर) कृत । र का र्थ १६४ । लि
का र्थ १६४ । वि हनुमान जी की स्तुति ।

प्रा०—श्री छोदेलाल मिश्र इधरागपुर, का होसागढ़ (इलाहाबाद) । →
र्थ १-११३ क ।

हनुमन्निखनक (पद्य)—अन्य नाम 'हनुमान्स्फो नखशिल' । सुमान (मान) कृत ।
वि हनुमान जी का र्थीदर्थ ।

(क) लि का र्थ १६२५ ।

प्रा०—लाला माधवप्रसाद छतरपुर ।→ ३-३ ई ।

(र्थ १०६ १६५१ और १६५६ की प्रतिर्षो क्रमशः लाला बुंदावन पन्ना,
लाला हीरासाह परभारी तथा लाला परमानंद टीकमगढ़ के पास हैं ।)

(ख) प्रा०—ठा नौनिहालसिंह सेंगर कौशा (उन्नाव) ।→११-११ ।

(य) प्रा०—श्री बहाहरलाल प्रबान पेशकार भरभारी ।→२६-२३० ई ।

हनुमन्निह → 'हिम्मन्निह (अमेठी के राजा) ।

हनुमन्नाटक (पद्य)—गोपाल (बन) कृत । लि का र्थ १८६५ । वि हनुमान जी
स्तुति ।

प्रा०—श्री सुरतीलाल पाण्डे, तिरवा (इलाहाबाद) → र्थ १-६ ।

हनुमन्नाटकपीपिका (पद्य)—परमानंद कृत । रि संस्कृत के हनुमन्नाटक की टीका ।

प्रा०—श्री श्रीनीलाल मद्र अम्बरगढ़ ।→ १ क ।

हनुमान—अन्यत्र । लखनऊ निवासी ।

गोपनीयक (पद्य) → र्थ १-४०९ ल ।

शिलनक (पद्य) → १-१४० र्थ १-६ क र्थ ४४२८ ।

हनुमानमठक (पद्य)—सुलठीराव कृत । लि का र्थ १६१ । वि हनुमान जी की
स्तुति ।

प्रा०—श्री सुन्दरेश शर्मा शेरमढ़ (मथुरा) ।→१८-१३१ प ।

हनुमानमठक (पद्य)—मागधवदास कृत । वि हनुमान जी की स्तुति ।

प्रा०—श्री रामरूप्य सुब्रह्म सुबर्चन मदन सुब्रह्म प्रसाद ।→४१-१०१ ल ।

हनुमानमठक (पद्य)—दीठानि अरवार (त्रिाही) कृत । वि हनुमान जी की
स्तुति ।

प्रा०—श्री सुरलीमनोहर त्रिवेदी महोका (हमीरपुर) ।→ ६-११८ ।

हनुमानचरित्र (पद्य)—सुंदरदास कृत । र का र्थ १६६ । लि का र्थ १६१५ ।
वि नाम र्थे स्पष्ट ।

प्रा०—श्रीन मरिच (बड़ा), बाराबंकी ।→२३-४१४)

हनुमानबाहीमा (पद्य)—अन्य नाम बर्धनबाहीमा । सुबर्चन (१) कृत । वि
हनुमान जी की स्तुति ।
लो र्थे वि ७० (११ - १४)

(क) लि० का० स० १६०२ ।

प्रा०—ठा० रणधीरसिंह जमींदार, खानीपुर, डा० तालाबखशी (लखनऊ) ।
→ २६-४८५ एक्स ।

(ख) लि० का० स० १६२६ ।

प्रा०—श्री श्यामसुंदर अग्रवाल, जगनेर (आगरा) । → २६-३२१ वाई^२ ।

(ग) प्रा०—ठा० बद्रीसिंह जमींदार, खानीपुर, मौलौ, डा० तालाबखशी
(लखनऊ) । → २६-४८४ वाई ।

(घ) प्रा०—प० विद्याराम शर्मा, मक्खनपुर, डा० शिकोहाबाद (मैनपुरी) । →
३२-२२१ ए ।

हनुमानचिंतामनी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० हनुमान जी का यश ।

प्रा०—प० बच्चू पाडेय वैद्य, हुसनपुर, डा० जलनिया (गान्धीपुर) । →
स० ०७-२६० ।

हनुमानछवोसी (पद्य)—मनियारसिंह कृत । वि० हनुमान जी की वीरता का वर्णन ।

प्रा०—प० विश्वनाथप्रसाद मिश्र, भुसौला माफी, डा० लोटन (बस्ती) । →
स० ०४-२८३ ।

हनुमानजन्म (पद्य)—सुखलाल (कायस्थ) कृत । लि० का० स० १६१८ । वि०
हनुमान जी का जन्मचरित्र ।

प्रा०—मु० सुखदेवराय, शुक्ल का पुरवा, डा० शिवरतनगज (रायबरेली) । →
स० ०६-४१५ ।

हनुमानजन्म-स्तीला (पद्य)—केशव कृत । लि० का० सं० १८६४ । हनुमान जी की
जन्म कथा ।

प्रा०—प० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) । → ०६ १४६ बी ।

हनुमानजयति (पद्य)—रामरतन लघुदास कृत । वि० हनुमान जी की स्तुति ।

(क) लि० का० स० १८६५ ।

प्रा०—श्री सद्गुरुप्रसाद श्रीवास्तव, किला, रायबरेली । → स० ०५-३३६ ख ।

(ख) प्रा०—याज्ञिक सग्रह, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०२-३५६ क ।

हनुमानजी का कवच (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० तत्रमत्र ।

प्रा०—प० जीशाराम शर्मा, सौरई, डा० खदौली (आगरा) । → २६-३२४ ।

हनुमानजी का तमाचा (पद्य)—लक्ष्मण कृत । र० का० स० १६०६ । वि० हनुमान
जी का पद्य शाला ।

मा — श्री शिवविलास बरिभारा (उन्नाव) । → १६ ३ ७ टी ।

हनुमानकी क कविच → हनुमठपन्नाथा (मुक्तेश मीध कृत) ।

हनुमानकी के कविच → हनुमानपन्नाठा (मगधतराम चौबी कृत) ।

हनुमानकी को नखशिख → हनुमठशिवनख (सुमान वा मान कृत) ।

हनुमानटीका (पद्य) — तुलसी कृत । वि हनुमानकी श्री स्तुति ।

(क) मा — महंत ब्रह्मनाथ बगबीरपुर (रायबरेली) । → २६-४११ ।

(ख) मा — नागरीप्रचारिणी समाज बाराबंसी । → ४-१४५ ।

हनुमानत्रिमूर्तीचंद्र (पद्य) — तुलसीदास (?) कृत । वि हनुमानकी की प्रशंसा ।

मा — पं भागदत्तप्रसाद देवू डा अहारन (आगरा) । → १६-३१५ एच^३ ।

हनुमाननाटक (पद्य) — उदय (कवि) कृत । वि हनुमान द्वारा सीता की लाव और अहिराजय वप ।

मा — पं मयारामर बाबिक, अधिकारी भोक्तुलनाथ की का मंदिर गोकुल (मथुरा) । → ३३-१२ डी ।

हनुमाननाटक (पद्य) — अल्प नाम हनुमठनाटक^१ । हनुवराम (राम कवि) कृत । र का सं १६८ । वि रामकथा (संस्कृत हनुमनाटक का अनुवाद) ।

(क) लि अ सं १६३ ।

मा — पं खुनावराम गायपाठ बाराबंसी । → ३-२४३ ।

(ख) लि का सं १६१६ ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंसी) । → ४-१७ ।

(ग) लि अ सं १६४४ ।

मा — श्री राधोराम उद्दालक अम्बापक, प्राइमरी स्कूल आगमऊ, डा गढ़बारा (प्रतापगढ़) । → १९-१८ ।

(घ) मा — पं मानुषठाप ठिबारी जुनार (मिरजापुर) । → ०६ ११६ ।

(ङ) मा — पं धीरवराम पुजारी बड़ीसंगत बहराइच । → ११-१६६ ।

(च) → पं ११-४१ ए ।

हनुमानपंचक (पद्य) — सुमान (मान) कृत । वि हनुमान स्तुति ।

मा — शाहा हीरल्लाह चौबी मबीस परबारी । → १-७ ए ।

हनुमानपन्नासा (पद्य) — सुमान (मान) कृत । वि हनुमान स्तुति ।

मा — श्री रामचंद्र वैनी बेलनगंघ, आगरा । → १२-१४ ए

हनुमानपञ्चीसी → हनुमठपञ्चीसी (सुमान वा मान कृत) ।

हनुमानपञ्चीसी (पद्य) — श्रीनिवाठ कृत । वि हनुमानकी स्तुति ।

मा — बाबिक संमह नागरीप्रचारिणी समाज बाराबंसी । → ४ १-४२६ ।

हनुमानपौच → हनुमठपौच (लाल कवि कृत) ।

हनुमानचंडीमोचन → हनुमानकाठिक^१ (तुलसीदास ? कृत) ।

हनुमानबाललीला या हनुमानबालचरित→‘हनुमानलीला’ (सहजराम कृत) ।

हनुमानबाहुक (पद्य)—अन्य नाम ‘बाहुक’, ‘बाहुकविनय’, ‘बाहुकस्तोत्र’ और ‘हनुमान स्तुति’ । तुलसीदास (गोस्वामी) कृत । वि० हनुमान जी की स्तुति ।

(क) लि० का० सं० १८३५ ।

प्रा०—प० भागीरथा पाडेय, पीपरपुर (सुलतानपुर) ।→२३-४३२ यू ।

(ख) लि० का० सं० १८५७ ।

प्रा०—प० भानुप्रताप तिवारी, चुनार (मिरजापुर) ।→०६-३२३ के ।

(ग) लि० का० सं० १८५६ ।

प्रा०—एशियाटिक सोसाइटी आफ बंगाल, कलकत्ता ।→०१-६० ।

(घ) लि० का० सं० १८७४ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→स० ०१-१४१ छ ।

(ङ) लि० का० सं० १८७८ ।

प्रा०—प० भवानी मिश्र, उत्तरगाँव, डा० अलीगज बाजार (सुलतानपुर) । → २३-१३२ टी ।

(च) लि० का० सं० १८६६ ।

प्रा०—डा० बट्टीसिंह जमींदार, खानीपुर, डा० तालाबबखशी (लखनऊ) । → २६-४८४ टी ।

(छ) लि० का० सं० १६०७ ।

प्रा०—प० महावीर दीक्षित, चडियाना (फतेहपुर) ।→२०-१६८ डी ।

(ज) लि० का० सं० १६१० ।

प्रा०—पं० रघुनटन मिश्र, मई, डा० बटेश्वर (आगरा) ।→२६-४८४ यू ।

(झ) लि० का० सं० १६१२ ।

प्रा०—श्री भावतलाल, प्रतापगढ ।→२६-४८४ वी ।

(ञ) लि० का० सं० १६१७ ।

प्रा०—बलरामपुर महाराज का पुस्तकालय, बलरामपुर ।→०६-३२३ डी ।

(ट) लि० का० सं० १६०८ ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ ।→०६-२४५ वी (विवरण अप्राप्त) ।

(सं० १६२८ की एक प्रति पं० नतोला उपाध्याय, नलबदीपुर, समथर के पास है) ।

(ठ) लि० का० सं० १६२६ ।

प्रा०—प० वैजनाथ, गोविंदपुर (रायबरेली) ।→२३-४३२ एस ।

(ड) लि० का० सं० १६३२ ।

प्रा०—डा० जयप्रकाशसिंह, मिथौरा, डा० केमरगज (बहराइच) ।→२३-४३२ आर ।

(ढ) लि० का० सं० १६३४ ।

प्रा०—पं० श्यामा पाडेय श्रीदर, डा० जलनियाँ (गाजीपुर) ।→सं० ०७-७१ ।

(ष) लि का सं ११५३ ।

प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा बागदुली । → १९-४८४ बी ।

(त) प्रा — पं श्यामबिहारी पांडेय नागरीप्रचारिणी सभा बागदुली । → २३-४९२ क्यू ।

(थ) प्रा — डा शिवलालसिंह विपरीली (आगरा) । → २१-३२५ जेड ।

इनुमानसौदा (पद्य)—अस्य नाम इनुमानबालसौदा वा इनुमानबालपरित ।
सहस्रराम कृत । वि इनुमान परित्र ।

(क) लि का सं १८७८ ।

प्रा — गार्हत कान्देवदास पडरीगनेशपुर (रायबरेली) । → सं ४-४ ३ क ।

(ल) लि का सं १८५४ ।

प्रा — डा देवसिंह खोटा गोंब डा बिसर्वा (लीठापुर) । → २९-४१५ ए ।

इनुमानबिजय (पद्य)—मनियारसिंह कृत । लि का सं ११९ । वि रामावय के
सुंदर काव की कथा ।

प्रा — पं रामेश्वर कोसी कर्वा (मधुरा) । → ३२-४५ ।

दि जो वि में रचिता का नाम बितामनि मनियारसिंह माना है, पर
बस्तुतः माम मनियारसिंह ही है ।

इनुमानबिजय (पद्य)—भीमर कृत । र का सं ११२१ । वि इनुमान भी की स्तुति ।

(क) लि का सं ११२७ ।

प्रा — पं शिवकंट ठिबारी बरगदिवा (लीठापुर) । → २९-४५४ ए ।

(ल) लि का सं ११३१ ।

प्रा — पं रामचंद्र मिश्र नगर डा लक्ष्मीपुर (लखी) । → १९-४५४ बी ।

(ग) प्रा — श्री रामकुंभेर शुक्ल मगरबीह, डा बिर्गुडी (मुलतानपुर) । →
सं ४-३१३ ।

इनुमानबिजय (पद्य)—गुलसीदास कृत । वि इनुमान भी की स्तुति ।

(क) प्रा — पं लोहनलाल शर्मा नगला अनिया डा फरहा (मैनपुरी) ।
→ दि ३१-११ ।

(ल) प्रा — पं बालपाणि बुडे कलरई (इटावा) । → २८ १५३ बी ।

इनुमानबिजयाबली (पद्य)—सुमान (माम) कृत । लि का सं ११२६ । वि
माम से त्यह । → २ - १ ।

इनुमानबिजयाबली (पद्य)—भारतशाह कृत । वि इनुमान भी की मर्तवा ।

(क) लि का सं ११२४ ।

प्रा — श्रीकमलेश का पुस्तकालय डीकमगाड़ । → १ १४ बी ।

(ल) प्रा — नागरीप्रचारिणी सभा बागदुली । → १-१३, ४१ ३३२ (अप)

इनुमानसाठिका (पद्य)—अस्य नाम 'बंशीमोचन 'बबरगलाठिका और 'इनुमानबंशी
मोचन । गुलसीदास (१) कृत । वि इनुमान स्तुति ।

(क) लि० फा० सं० १८६३ ।

प्रा०—ठा० चंद्रिकाचक्रसिंह जर्मीदार, रानीपुर, डा० तालाबखशी (लखनऊ)
→२६-४८४ आई ।

(स) लि० फा० सं० १९०६ ।

प्रा०—श्री चौहरिजालाल, नवागज (प्रतापगढ) । →२६-४८४ जेड ।

(ग) प्रा०—प० जगन्नाथप्रसाद, अजगरा खुर्द, डा० अजगरा (प्रतापगढ) ।
→१६-४८४ डब्ल्यू ।

हनुमानसाठिका → 'वजरगसाठिका' (तुलसीदास ? कृत) ।

हनुमानस्तुति → 'हनुमानत्राहुफ' (गो० तुलसीदास कृत) ।

हनुमानस्तुति → 'हनुमानविनय' (तुलसीदास ? कृत) ।

हनुमानस्तोत्र (पद्य)—तुलसीदास (?) कृत । वि० हनुमानजी की स्तुति ।

प्रा०—प० गजाधर चौबे, बटा, डा० गढ़वारा (प्रतापगढ) । →२६-४८४ ए ।

हनुमानस्तोत्र (पद्य)—बलदेव कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—प० तुलसीराम वैद, माट (मथुरा) । →३२-१३ ।

हनुवतमोध्यगामी कथा → 'हनूमानचरित्र' (ब्रह्मरायमल जैन कृत) ।

हनूमानचरित्र (पद्य)—अन्य नाम 'हनुवतमोध्यगामी कथा' । ब्रह्मरायमल (जैन) कृत ।

र० फा० सं० १६१६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० फा० सं० १९५६ ।

प्रा०—आदिनाथ जी का मंदिर, आवूपुरा, मुजफ्फरनगर । →स० १०-६३ ।

(ख) लि० फा० सं० १७३० ।

प्रा०—विद्याप्रचारिणी जैन सभा, जयपुर । →००-१२३ ।

हफीजुल्ला खॉँ—मुसलमान । बन्नापुर (हरदोई) पाठशाला के अध्यापक । स० १९३६
के लगभग वर्तमान ।

नवीनसग्रह (पद्य) → स० ०१-४२६ ।

हमोदउद्दोन (काजो)—सभवत अवधवासी ।

तवल्लुद (पद्य) → २६-१६४ ।

हमीररायसा (पद्य)—जोधराज कृत । र० फा० सं० १८५५ । वि० हमीर चरित्र । →
प० २२-४६ ।

हमीरसिंह—श्रीदुल्ला (बुदेलखड) के राजा । मदनसिंह और दामोदरदेव के आश्रय-
दाता । स० १८८८ के लगभग वर्तमान । →०६-२४ ।

हम्मीररासो (पद्य)—महेश कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

(क) लि० फा० सं० १८६१ ।

प्रा०—एशियाटिक सोसाइटी आफ बंगाल, कलकत्ता । →०१-६२ ।

(ख) प्रा०—श्री बालकृष्णादास, चौखवा, वाराणसी । →४१-५३६ (अप्र०) ।

हमीरछठ (पद्य)—ग्वाल (कवि) कृत । र का सं १८८१ । वि असाठरीन
शिलषी और खडसमीर क राषा हमीरछिहरेण का मुद्र ।

(क) लि का सं १९४५ ।

मा — बाबू जगन्नाथदास, प्रधान कार्यसेलक छठरपुर । → ५-११ ।

(ल) लि का सं १९९७ ।

मा — श्री सुनीलाल द्वारा विद्वत्दास पुरुषोत्तमदास की दुकान (कंठीमाला)
विक्रयिषाद, मधुरा । → ४१-१९१ (अम) ।

हमीरछठ (पद्य)—चंद्रशेखर कृत । लि का सं १९२ । वि हमीरछिह खोहान
का इतिहास ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराणसी) । → ११ ।

हम्रीव कथा (पद्य)—बदरिह (खूबेण) कृत । वि भगवान विष्णु के हम्रीव
अवतार की कथा ।

मा — बाबूबेश मारती भंडार (रीबौनरेण का पुस्तकालय), रीबौ । → -१५६ ।

हयातवेग (इकरत)—वीरगुरु के शिष्य । संभवता सं १७७ के पूर्व वर्तमान ।

ज्ञानस्वरौदय (पद्य) → ४१-११ ।

हरकव्य (मिथ)—अस्य नाम छोबाजी श्रीराम । बस्सगोत्री ब्राह्मण । रावरापिंडी
(पंचाव) के निवासी । रामोहर (कर्मारी) के शिष्य । सं १८५ के लगभग
वर्तमान ।

समरधार (पद्य) → सं ४-११ ।

हरगुहाम्ब (जैन)—कुद बागस बेराठगाँव जलोली मगर के निवासी । वैश्य । किसी
बासतुकुंद ब्राह्मण द्वारा इनका भविष्य में प्रवेश हुआ । सहरनपुर में
श्रीविश्वोपार्जन किया ।

सखनशिल-बल्लमनामा (गद्य) → सं १-११९ क, ल ग ।

हरगोविंद बाजपेयी या गाविंद (मुकवि)—सं १७९७ में वर्तमान ।

करनामरत्न (पद्य) → सं २१ ३४ १३-१३७ सं १-१४ क ग ।

हरचंद्र → हरिमलार (शाहित्यमुबानिधि के रचयिता) ।

हरजीमंदन—(१)

बदरिहसितीर्यकर (पद्य) → १७-१८ (परि ३) ।

हरजीमरत्न (जैन)—पानीपत (जामीपत) के निवासी । गुद का माम विरिचंद्र
ठाहमी । सं १८४२ के लगभग वर्तमान ।

करपाशतक की बचनिका (गद्यपद्य) → ११-१४ सं १-१४१ क ल ।

हरजू (मुकवि)—बौनपुर निवासी । किसी रामदास के आश्रित । सं १८१९ के पूर्व
वर्तमान ।

विहारी उतवर् (कव) → ४१-११९ सं १ ४७३ ।

हरवाजघोषन (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि वैद्यक—हरतलशोधन की विधि ।

प्रा०—श्री उमाशंकर दूवे, साहित्यान्वेषक, हरदोई ।→२६-१२३ (परि० ३) ।
हरतालिका की कथा (गद्य)—मीनराज (प्रधान) कृत । लि० का० स० १७८३ ।

वि० हरतालिका व्रत की कथा ।

प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दत्तिया ।→०६-७५ ।

हरतालिकाप्रसाद (त्रिवेदी)—भोजपुर, रायबरेली) निवासी ।

हनुमानश्रष्टक (पद्य)→०६-११८ ।

हरताली—सभवत नाथ परंपरा के कोई सिद्ध ।

सत्रदी (पद्य)→स० १०-१४२ ।

हरदास—स० १६२७ के लगभग वर्तमान ।

कृष्णजी का वारहमासा (पद्य)→२६-१६६ सी ।

गिरिचरजी की मुरली (पद्य)→२३-१६६ ए, बी ।

वारहमासी कृष्णजी की (पद्य)→२६-१६६ डी ।

हरदास→‘हरिदास’ (‘गुरुनामावली’ के रचयिता) ।

हरदासजी का पद (पद्य)—हरिदास (हरदाम) कृत । वि० ज्ञान, भक्ति और उपदेश ।

प्रा०—बाबा हरिदास, छुर्ग (अलीगढ) ।→२६-११० जी ।

हरदेव—नागपुर के खुनाथराव के आश्रित । स० १८३७ के लगभग वर्तमान ।

नायिकालक्षण (पद्य)→२६-१७१ ।

हरदेव→‘हरिदेव (भट्टाचार्य)’ (‘रंगभावमाधुरी’ के रचयिता) ।

हरदेव (गिरि)—काशी के परमहंस साधु । पश्चात् दलीपपुर गाँव में रहने लगे ।

विश्रामदास के गुरु । इन्होंने एक हनुमत नृपति का उल्लेख किया किसा है ।

स० १६०१ के लगभग वर्तमान । —

भगवतगीता (पद्य)→१७-६६ स० ०१-४७८ ।

हरदेवसहाय—सभव मेरठ या उसके आसपास के निवासी ।

हरदेवसहाय की वारहखड़ी (पद्य)→स० १०-१४३ ।

हरदेवसहाय की वारहखड़ी (पद्य)—हरदेवसहाय कृत । वि० शिक्षाप्रद दोहे ।

प्रा०—श्री वेदप्रकाश गर्ग, खटीकान स्ट्रीट, मुजफ्फरनगर ।→स० १०-१४३ ।

हरदौलचरित्र (पद्य)—प्रिहारीलाल कृत । २० का० स० १८१५ । लि०, का० स० १६७८ । वि० वीरसिंहदेव के पुत्र कुँवर हरदौल की कथा ।

प्रा०—लाला देवीप्रसाद, मुतसद्दी, छतरपुर ।→०५-६२ ।

हरनाम—स० १६४० के लगभग वर्तमान ।

वारहमासा (हरनाम का) (पद्य)→२६-१६७ ए, बी ।

हरपाल (पारवाले)—जाट क्षत्रिय ।

धनुषीज (पद्य)→३२-७६ ।

हरप्रसाद—भाट । त्रिलग्राम (हरदोई) निवासी । मसारांम के पुत्र । हरिवंश (घसीटे) के पौत्र । स० १८४३ के लगभग वर्तमान ।→१२-११० ।

हरप्रसाद → हरिप्रसाद (सहस्रोबाई के पिता) ।

हरसाध (जयुर्वेदी) — माधुर ब्राह्मण । मथुरा निवासी । संमलतः कृष्ण कवि के वंशज ।
 सं १८ १ के लगभग वर्तमान ।

मागवत (दशमस्कंध भाषा) (पद्य) → ११-७५ ।

ब्रह्मिनोदलीला पंचाध्यायी (पद्य) → १७-७१ ।

हरवंशपुराण (पद्य) — सुराक्षार्चद (सैन) कृत । र का सं १७८ । वि नेमिनाथ
 की तथा कृष्ण की का वंश परिचय ।

प्रा — दिगंबर पंचायती मंदिर, आबूपुरा मुक्तेश्वरनगर । → सं १०-१५ ।

हरवराह (राजा) — यन्ता नरेश । हरप्रसाद के आश्रयदाता । सं १८७ के लगभग
 वर्तमान । → १-१५, ९-४९ ।

हरसहाय — गाभीपुर निवासी । जीवनदात के शिष्य । सं १८५ के लगभग वर्तमान ।

रामरत्नावली (पद्य) → १ १ ५ ए ।

रामरत्न (पद्य) → १-१ ५ बी ।

हरसूक्तमुक्तावली (पद्य) — अकारनाथ कृत । र का सं ११४ । वि हरसूक्त की
 कथा ।

प्रा — श्री देवराज पाबेन नोनरा या रामपुर (गाभीपुर) । → सं १-५ ।

हरि (कवि) → 'हरिचरकहास' (कविप्रियाभरयाख्या' आदि के रचयिता) ।

हरिभक्तार कथा (पद्य) — जयसिंह (जूदेव) कृत । वि गज को प्राह से कुबाने के
 समय भगवान विष्णु के हरि भक्तार की कथा ।

प्रा — नाचवेश भारती मंडार (रीबों नरेशका पुस्तकालय) रीबों । → -१५५ ।

हरिधाचाय — कोई मूल ।

अज्ञान (पद्य) → १-२१२ ।

हरिधामंद — ब्राह्मण । गंगा यमुना के बीच डिमाई नगर के निवासी । पिता का नाम
 बृहहराम । सीताराम नाम के इनके एक मित्र थे । सं १८५ के लगभग वर्तमान ।

देवीविलास (पद्य) → सं १-४७१ ।

हरिकृष्णवेदि (पद्य) — हित वृंदावनदास (चाचा) कृत । र का सं १८१७ । वि
 ब्रज पर होनेवाली एक अर्द्धाई के समय फतेहखर से प्रार्थना ।

प्रा — श्रीचंदर मदनगोपाल शर्मा वृंदावन (मथुरा) । → १२-११९ के ।

हरिकीर्तन (पद्य) — किटोरीदास कृत । वि कृष्ण भक्ति ।

प्रा — श्री लखीराम गोल्दामी नरेशी के मंदिर का घेरा या नरधाम (मथुरा) ।
 → ११-१११ ।

हरिकीर्तन (पद्य) — अज्ञान के तथा अन्य कवियों का संग्रह । सि का सं १८६८ ।
 वि वर्ष के उत्तर और म्यथान का मूल कीर्तन ।

प्रा — श्री गोपाल की गोल्दामी नरधाम (मथुरा) । → ११-१११ ए ।

सो सं वि ७८ (११ ०-१४)

हरिकृष्ण (आभा)—पैगवादा निवासी । संभार मठापदास के गिण्य ।

ज्ञानबोधप्रकाश (पत्र) → ४१-२४ / ग ।

ज्ञानबोधामृत (पत्र) → १२-३१ फ ।

हरिकृष्ण (पाडेय)—उमगारा गाम (गैतपुग) निवासी । म० १८५५ के लगभग वर्तमान ।

शनतन्त्रनुर्दशी की कथा (पत्र) → ३२-८० ए ।

रत्नत्रयव्रत की कथा (पत्र) → ३२-८० बी ।

हरिकृष्णदास—अन्य नाम वृष्णदास । वरदास संप्रदाय के अनुयायी । म० १६०७ के लगभग वर्तमान ।

रसमहोदधि (पत्र) → स० ०१-१८० ।

हरिकेश (द्विज)—ब्राह्मण । चहाँगीगवाड (परगना महुड़ा, दतिया) निवासी । पन्ना नरेश राजा छत्रमाल और हृदयसाहि तथा जैतपुर के राजा जगतराज के आश्रित । म० १७८२ के लगभग वर्तमान ।

जगतराजदिग्विजय (पत्र) → ०६-४६ ए ।

ब्रजलीला (पत्र) → ०६-४६ बी ।

हरिकेश या रपीकेश—फोई सत ।

परमोपलीला या जयदी (पत्र) → स० ०७-२०८ ।

हरिगुरुस्तोत्र (पत्र)—जसराम (उषगारी) कृत । लि० का० स० १८७१ । वि० हरि और गुरु की स्तुति ।

प्रा०—श्री रामेश्वर दूवे, गीरा (रायपुरेली) । → स० ०१-१२३ घ ।

हरिचंद्र—बरसाना (ब्रज) के निवासी ।

हरिचंद्रशतक (पत्र) → ०६-१७ ।

हरिचंद्र (गगवाल) → 'नाथूलाल' ('सुकुमालचरित्र' के रचयिता) ।

हरिचंद्र की कथा (पद्य)—नारायण कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—बिजावरनरेश का पुस्तकालय, बिजावर । → ०६-३०३ (विवरण अप्राप्त) ।

हरिचंद्रपुराण कथा (पद्य)—नारायणदेव कृत । र० का० स० १४५३ । वि० अयोध्या के राजा हरिश्चंद्र की कथा ।

प्रा०—बिन्दाप्रचारिणी जैन सभा, जयपुर । → ००-८६ ।

हरिचंद्रशतक (पद्य)—हरिचंद्र कृत । वि० ज्ञान, भक्ति और वैराग्य ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ०६-१०७ ।

हरिचंद्रसत (पद्य)—ध्यानदास कृत । वि० राजा हरिश्चंद्र की कथा ।

(क) लि० का० स० १७६७ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-६२ च ।

(ख) लि० का० स० १८५६ ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→ ४१-११६; सं ७-६२ प।

(ग) लि का सं १८६ ।

मा —भी रामदास बैरागी कुटी बड़का नगला, डा मुरखान (अलीगढ़) ।→ १६-८६ ।

(घ) मा —भी ललितराम जोषपुर ।→ १-१७ ।

(ङ) मा —नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→ सं ७-६२ प छ।

(च) → सं १२-२८ ।

हरिचरितसप्त (पद्य) —रचयिता अज्ञात । लि का सं १७४ । लि राधा हरिचरित की कथा ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा वाराणसी ।→ सं ७-२९१ ।

हरिचरिताविज्ञान (पद्य) —मयाराम कृत । लि रामकथा कृष्णलीला और महामारुत का युद्ध आदि ।

मा —भी गोपाल भी का मंदिर नगर डा फतेहपुरसीकरी (आगरा) । → ३२-१४४ ।

हरिचरितसुहास —उप हरि कवि । जैनपुर (सारन बिहार) के निवासी । पिता का नाम रामधन । पितामह का नाम बानुदेव । इनके पूर्वक कोई विवरण नहीं है । पहले राधा बड़ेया ग्राम (नवापार के अंतर्गत) के राधा विरवठेन के आश्रित थे । बाद में वं कृष्णगढ़ (राकस्थान) चले गए और वहाँ के राधा विरदसिंह के आश्रय में रहने लगे । इ.स सं १७६९ । सं १८३४ के लगभग वर्तमान ।

कविप्रियामरुत (गद्यपद्य) → ४-३८ ६-१ ८ सं ४-४३१ क ।

कविचरित (पद्य) → ३-२५५ ए, सं ४-६३१ ख ।

मायामृत की टीका (गद्यपद्य) → ३-४ २-५६ ए प २२-३६ प भी ४१-३११ ।

सामान्यतार (पद्य) → ४१-३१३ ।

सामान्यकाण्ड (पद्य) → १-५६ बी ३-१५५ बी ।

हरिचरितकाण्ड टीका (बिहारी लठठई) (गद्यपद्य) → ४-४; १७-७१ ६१-३१६ सं ४-४३१ ग ।

हरिचरितसुहास —अयोध्या निवासी । सं १८७७ के लगभग वर्तमान ।

रामचरितमानस की टीका (गद्यपद्य) → ३३-१५३ ।

हरिचरित (शिष्ट ७मऽऽ गौडपुर प्रांत के निवासी ।

अष्ट (पद्य) → सं १-४ ।

हरिचरितचंद्रिका (पद्य अर्थात् ह (अ. देश) कृत । लि का सं १८६ । लि मंगलत ब्रह्मसूत्र के आधार पर मंगलान की कथा ।

मा —बाबूनेश भारती मंडार (दीर्घाभेद का पुरातनक) रीची ।→ -१४५ ।

हरिचरितामृत (पद्य)—जयसिंह (जू देव) कृत । २० का० स० १८७५ । वि० भगवान
के मत्स्य, कूर्म, मोहनी श्रीर चराह अतार का वर्णन ।

प्रा०—बाधवेश भारती भटार (गीर्वाँनरेश का पुस्तकालय), रीवाँ ।→००-१४० ।

हरिचरितामृत (पद्य)—जयसिंह (जू देव) कृत । वि० सक्षिप्त राम कथा, विशेषत
रामाश्वमेध वर्णन ।

प्रा०—बाधवेश भारती भटार (गीर्वाँनरेश का पुस्तकालय), रीवाँ ।→००-१४४ ।

हरिचरित्र (पद्य)—चतुर्भुजदास कृत । लि० का० स० १८६३ । वि० भक्ति उपदेश आदि ।

प्रा०—श्री रामधीन मुराऊ, उदौसराय (बागवर्फी) ।→२३-७५ ग्री ।

हरिचरित्र (पद्य)—लालचदास (हलवाई) कृत । २० का० स० १५८७ । वि० भागवत
का अनुवाद ।

(फ) लि० का० स० १८५८ ।

प्रा०—महाराज श्रीप्रकाशसिंह जी, मल्लौपुर (सीतापुर) ।→२६-२६१ ग्री ।

(ख) लि० का० स० १८८१ ।

प्रा०—श्री वंशीधरराय, चौडीपुर, टा० पचचौरा (गाजीपुर) ।→म० ०७-१७४ ।

(ग) लि० का० स० १८८२ ।

प्रा०—टा० माधवराम, नवतला, डा० सिसैया (बहराइच) ।→२३-२३८ ।

(घ) लि० का० स० १८८४ ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी ।→स० ०१-३७७ स ।

(ङ) लि० का० स० १८६४ ।

प्रा०—टा० विश्वनाथसिंह, गाढ़ा, डा० रतनपुरा (बलिया) ।→४१-२४२ स ।

(च) लि० का० स० १८६८ ।

प्रा०—बाधवेश भारती भटार, रीवाँ ।→०६-१८६ (विवरण अप्राप्त) ।

(छ) लि० का० स० १६६८ ।

प्रा०—टा० शिवबालकसिंह, असना, डा० मनियर (बलिया) ।→५१-२४२ फ ।

(ज) प्रा०—प० दूनर शुक्ल वैद्य, शाहजादपुर (फैजाबाद) । →
१७-२८ (परि०३) ।

(झ) प्रा०—आनन्द भवन पुस्तकालय, बिसवाँ (सीतापुर) ।→२६-२६१ स ।

(ञ) प्रा०—श्री मुन्नी स्वर्णकार, पाली, डा० बहादुरगज (गाजीपुर) । →
स० ०१-३७७ फ ।

हरिचरित्र (पद्य)—हरिशकर कृत । लि० का० स० १८१८ । वि० कृष्णालीला ।

प्रा०—श्री हरिकृष्ण औषधालय, डीग (भरतपुर) ।→३८-६० ।

हरिचरित्र → 'भागवत (दशमस्कंध)' (भूपति कृत) ।

हरिचरित्र → 'भागवत भाषा (दशमस्कंध)' (सबलश्याम या सबलश्याम कृत) ।

- हरिचरित्र (विराटपर्व) (पद्य)—सखनसेनि कृत । र का सं १४८१ । सि का सं १८७७ । वि महाभारत विराटपर्व का अनुवाद ।
मा —ठा शिवहरनसिंह रघुनाथसिंह धमोगरा डा नैनी (इलाहाबाद) । → सं १-३७ ।
- हरिचरित्रपाराबन्ध समुत् कथा (बुंदावनसङ्घ) (पद्य)—भगवानदास कृत । र का सं १९३१ । वि भागवत (पूर्वाङ्क) की कथा ।
मा —संमहाशय हिंदी साहित्य संमेलन, प्रयाग । → ४१-१९८ ।
- हरिजन—काव्य । टीकमगढ़ (बुंदेलखंड) निवासी । सं १९ १ के लगभग वर्तमान ।
दुलठीचिंतामणि (पद्य) → १-४८ ।
- हरिजनयरावली → 'मठनामावली (सुभानुली कृत) ।
- हरिजस (पद्य)—श्रीपतिह कृत । वि मरिच ।
मा —श्रीराम पाठेय बराहदा (प्रतापगढ़) । → सं ४ ९९ ।
- हरिजीवन—'कनालटिप्पा नामक संग्रह ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संयोजित हैं । → २-५७ (बीस) ।
- हरिजू (मिश्र)—आकमगढ़ निवासी । दिल्ली के बाहरी तथा आकमगढ़ के संस्थापक आश्रमों के आभित । सं १७९१ के लगभग वर्तमान ।
अमरकोप (माया) (पद्य) → ९-११२ ।
- हरिताकिकाव्य कथा (पद्य)—निर्मलादास कृत । र का सं १८३९ । सि का सं १८३९ । वि नाम से स्पष्ट ।
मा —श्री रामशिरीमन ठिबारी उप बापू बहादुरपुर डा पश्चिमठरीरा (इलाहाबाद) । → सं १-१९९ ।
- हरिवच—कैत कविय । बेला (बनारसकी) निवासी । सं १९ ९ के लगभग वर्तमान ।
शिवदर्श (पद्य) → ११-१२७ ।
- हरिवत्ससिंह (राजा)—शाक्यीवी राजा । संभवतः अयोध्या राज के वंशज ।
राधाविनोद (पद्य) → १- ७२; ९-१११ ।
- हरिदास—अपत्य । फला (बुंदेलखंड) निवासी । मैरठप्रताप कश्यप के पुत्र । कथा सं १८७९ । मृत्यु सं १९) फला नरेश हरबंशराय के आभित ।
कलकंठरत्नसुंद (पद्य) → १-२९ सी ।
गोपालपथीसी (पद्य) → १-४३ बी ।
रत्नकुमुदी (पद्य) → १-२५; १-४९ ए ।
- हरिदास—बापुर्वपी । भाइ का नाम बनवारी ।
ग्रंथमौल्यो (पर और रमैनी) (पद्य) → सं ७-२१ क ।

पद (पत्र)→स० १०-१४४ फ।

प्रेमसागर (पद और साखी) (पत्र)→स० ०७-२१० ख।

रमैनी (पद्य)→स० ०७-२१० ग, स० १०-१४४ ग।

साखी (पद्य)→स० १०-१४४ ग।

हरिदास—रामानंदी संप्रदाय के अनुयायी। गुद का नाम कृष्णानंद।

नामदेव की परिचयी (पद्य)→स० ०७-२११।

हरिदास—ब्राह्मण। टिडवाना (जोधपुर) निवासी। भीरदास के शिष्य। अरिमर्दनसिंह के आश्रित। स० १८११ के लगभग वर्तमान।

भगवद्गीता सटीक (पत्र)→०४-७२, ०६-२५६ ए; १७-८१।

भाषा भागवत समूल एकादश स्कंध (पद्य)→०४-५५।

रामायण (पत्र)→०६-११०।

वैष्णववैरागी-सवाद (गद्यपत्र)→२३-१५६।

हरिदास—वास्तविक नाम सूर्यनक्स सप्तर्षि। जायस (रायबरेली) निवासी। स० १८६६ के लगभग वर्तमान।

कविचरामायण (पद्य)→२६-१४१।

हरिदास—निर्वाक संप्रदाय के अनुयायी।

गुरुनामावली (पत्र)→२६-१४० सी, ३२-७७ बी।

भागवत (दशमस्कंध) (पद्य)→३२-७७ ए।

हरिदास—श्रोडछा निवासी।

प्रस्तावरत्नाकर (गद्य)→२०-६०।

हरिदास—(?)

ब्रजलीला (पद्य)→स० ०१-४८२।

हरिदास→'हरिचरणदास' ('कविप्रियाभरण' के रचयिता)।

हरिदास (जन)—(?)

पद (पत्र)→स० ०१-४८४।

हरिदास (बाबा)—क्षत्रिय। बबुरिहा गाँव (महाराजगंज, रायबरेली) के निवासी। पिता का नाम लालसाहि। पितामह का नाम सुखसाहि। अयोध्या के प्रसिद्ध महात्मा रघुनाथदास के शिष्य। उच्च कोटि के सत। स० १६३८ के लगभग वर्तमान।

भक्तिविलास (पद्य)→३५-३५, सं० ०४-४३२ ख।

मसलविवेक (पत्र)→स० ०४-४३२ फ।

हरिदास (वैन)—वृदावन निवासी। टट्टी संप्रदाय के प्रवर्तक स्वामी हरिदास के अनुयायी।

हरिदास के उत्तराधिकारी रामप्रसाद के शिष्य।

गोपीश्याम सदेश (पद्य)→३५-३७ ए।

पदावली (पद्य) → १६-१७ बी ।

हरिदास (स्वामी)—मठ और संगीतज्ञ । प्रसिद्ध कवि । सनातन ब्राह्मण्य । बड़ी संभाव्य के प्रवर्तक । देवधर अन्वयसिद्ध सहजरीधरस्य, बलभक्तिसिद्ध म्मावतरसिद्ध, विद्वत्सिद्ध और रामधेन के गुरु । पीर के पुत्र । ज्ञानवीर के पौत्र और ब्रह्मवीर के प्रपौत्र । प्रारंभ में हरिदासपुर में रहते थे । अनंतर बृदावन में रहने लगे । अष्टम सं १५३० । मृत्यु सं १६१९ । → २६ १७ १-१२ १-२२५ पं १२-१६ २३ २, २३-८८ ।

केसिमाता (पद्य) → १२-७२; १२-७८ बी ।

पदसंग्रह (पद्य) → १२ ७८ सी ।

बानी (पद्य) → १-१७ ६ १ ६ बी २१-१५५ २६-१४ ई, एच १२-७८८, १५-१९ बी ४२-११८ ।

रस के पद (पद्य) → २६-१४ डी ।

हरिदासजी के पद (पद्य) → ०-१७ ।

हरिप्रकाश (पद्य) → १६-१४ ए ।

हरिदास (स्वामी)—निरंजनी पंथ के संस्थापक । द्विद्वाना (जोधपुर-मेरवाड़) निवासी ।

पीठावरदास और सेनादास के गुरु । सं १५२ -४ क लगभग वर्तमान ।

अगाधप्रथिविरत्नबोध (ग्रंथ) (पद्य) → १५-१६ ए ।

अज्ञपरीबोध (ग्रंथ) (पद्य) → पं १२-१७ ए ।

उत्तपतिभ्रूतबोध (ग्रंथ) (पद्य) → १५-१९ बी ।

दयालाबी का पद (पद्य) → १-१४ ।

दयालाबी की आरटी (पद्य) → सं ७-२ ६ ।

मौननिरूप्यबोध (ग्रंथ) (पद्य) → १५-१६ ई ।

निरंजनीलाबोध (ग्रंथ) (पद्य) → १५ १९ एफ ।

निरपलामूल (ग्रंथ) (पद्य) → पं १२-१७ ई ।

पूजाबोध (ग्रंथ) (पद्य) → पं २२-१७ बी ।

ब्रह्मसृष्टि (पद्य) → पं १२-१७ बी ।

मनपरतंगबोध (ग्रंथ) (पद्य) → १५-१६ डी ।

मनहृतबोध (ग्रंथ) (पद्य) १५-१६ सी ।

रामगीडा (पद्य) → पं ११-१७ एफ ।

बंधनाबोध (ग्रंथ) (पद्य) → १५ १६ एच ।

वीररत्नवैराग्यबोध (ग्रंथ) (पद्य) → १५-१६ आई ।

संभ्रामबोध (ग्रंथ) (पद्य) → पं ११-१७ आई ।

लगाविबोध (ग्रंथ) (पद्य) → पं ११-१७ एच ।

ईशप्रमोद (ग्रंथ) (पद्य) → पं १२-१७ डी ।

हरिदास की बानी (पत्र) → ०६-१०६ ए ।

हरिदास ग्रथमाला (पत्र) → पं० २२-३७ सी ।

हरिदास (हरदाम) — (?)

हरदासजी का पद (पत्र) → २६-१८० जी ।

हरिदास (हरिराय ?) — वल्लभ संप्रदाय के अनुयायी ।

गोवर्द्धनलीला (पत्र) → स० ०१-४८३ फ ।

गुसाईंजी विठ्ठलनाथजी की वनयात्रा (पत्र) → स० ०१-४८३ स ।

हरिदास की बानी (पद्य) — हरिदास (स्वामी) कृत । लि० का० स० १८५५ । वि० ज्ञान और उपदेश ।

प्रा० — नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ०६-१०६ ए ।

हरिदास की बाणी → 'बानी' (हरिदास कृत) ।

हरिदास के पदन की टीका (पद्य) — अन्य नाम 'हरिदासजी की बाणी की टीका' ।

पीतावरदास कृत । वि० हरिदास स्वामी के पदों की टीका ।

(फ) प्रा० — बाबू श्यामकुमार निगम, रायवरेली । → २३-३१५ ए ।

(स) प्रा० — प० रामलाल, गिड़ोह, डा० फोसीकलाँ (मथुरा) । → ३२-१६५ ए ।

हरिदास ग्रथमाला (पद्य) — हरिदास कृत । २० का० स० १५२० से १५४० के बीच ।

वि० सत और योगाभ्यास विषयक कहानियाँ । → प० २२-३७ सी ।

हरिदासजी की परिचयी (पद्य) — रघुनाथदास (रघनाथदास) कृत । वि० स्ना० हरिदास जी का जीवनवृत्त ।

(क) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा० — नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-१५८ ।

(ख) प्रा० — नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ०६-२३६ ।

हरिदासजी की बाणी की टीका → 'हरिदास के पदन की टीका' (पीतावरदास कृत) ।

हरिदासजी के पद (पद्य) — हरिदास कृत । वि० राधाकृष्ण विहार ।

प्रा० — बाबू राधाकृष्णदास, चौखवा, वाराणसी । → ००-३७ ।

हरिदासजी को मगज (पद्य) — नागरीदास कृत । वि० गुरु प्रशसा ।

प्रा० — बाबू जगन्नाथप्रसाद प्रधान अर्थ लेखक, छतरपुर । → ०५-४० ।

हरिदासजू की बानी → 'बानी' (हरिदास कृत) ।

हरिदाससहाय (गिरि) — सन्यासी । मिरजापुर निवासी । स० १८१६ के लगभग वर्तमान ।

रामाश्वमेध (पद्य) → ०३-१६, २३-१५४ ।

हरिदेव — रतिराम के पुत्र । रसिकगोविंद के शिष्य । स० १८६२ के लगभग वर्तमान ।

छदपयोनिधि (पत्र) → १७-७२ ए स० ०४-४३३ ।

वैद्यसुधानिधि (पद्य) → २६-२६६ ।

हरिदेव — ब्राह्मण । स० १८८६ के लगभग वर्तमान ।

गुणवत्त्व (पत्र) → ३२-३९ ए. गै १-१८८ क।
 भूखण्डभूमिनिगम (पत्र) → १ -७२ बी ३२-७६ पी।
 रामायण (रामीभय) (पत्र) → म १-१८२ ग।

हरिद्वय (जन) — मं १६१६ के लगभग वर्तमान।
 रामायणवचन (पत्र) → ३८-५७।

हरिद्वय (महापात्र) — अन्व साम रहल। गाबुन (मयुरा) निरागी।
 केशवबनचरित्रिका पत्र) → २६-१६९ बी।
 रत्नभाष्यमातुरी (पत्र) → २६-१६८ २६-१४९ ए।

हरिद्वय सनत क कविल (पत्र) — भीपर (रामी) या कनही हन। वि० पी।पण
 किरक १गार बगुन।
 मा — लाला बडीदास पेरव बूढान (मयुरा)। → २९ १७९।

हरिद्वय कुंभ के चौपासा (पत्र) — मानाराम हन। वि कुंभ मने का बान।
 मा — डा बहादुरसिंह गदिया का मगन (मैनपुरी)। → ३२-२७।

हरिनाथ — गुबरागी ब्राम्हण। बाराणसी (बनारस) निरागी। मं ३८२७ के लगभग
 वर्तमान।
 चर्मकारद्वय (पत्र) → १ १०।

हरिनाथ (महापात्र) — मरहरि महापात्र के पुत्र। मं १३३३ के लगभग वर्तमान।
 मं १७९९ के पूर्व वर्तमान। → ६१-१९।
 हरिनाथ महापात्र के कविल (पत्र) → ४१ ३१६।

हरिनाथ महापात्र के कविल (पत्र) — हरिनाथ १३। वि कंठ की बंदा और
 बहोलीर की घंटका।
 मा — मातृगीरपाणिनी मग बाराणसी। → ६१ ३१६।

हरिनाथविनाय (पत्र) — बगद बरि का लयुक्त हन। मं का मं १६१६। वि
 का मं १६१६। वि मरिकाभेन।
 ग — भी लालादास कदम मं का बहादुर (बनारस)। → मं १।

हरिनाथ — मं १३३३ के लगभग वर्तमान।
 पत्र (पत्र) → ६१ ३१ ११।
 मं १३३३ के लगभग वर्तमान की विनाय (बनारस) → ६१ ३१ ११।
 २ (पत्र) → १-११ ग

हरिनाथ (मिथ) — मं १३३३ के लगभग वर्तमान।
 मं १३३३ के लगभग वर्तमान की विनाय (बनारस) → ६१ ३१ ११।
 बाराणसी (पत्र) → ३८ ३८ बी।

हरिनाथविनाय (पत्र) — मं १३३३ के लगभग वर्तमान।
 मं १३३३ के लगभग वर्तमान की विनाय (बनारस) → ६१ ३१ ११।

हरिदास की बानी (पत्र) → ०६-१०६ ए ।

हरिदास ग्रथमाला (पत्र) → प० २२-३७ सी ।

हरिदास (हरदाम) — (?)

हरदासजी का पद (पत्र) → २६-११० जी ।

हरिदास (हरिराय ?) — बल्लभ संप्रदाय के अनुयायी ।

गोवर्द्धनलीला (पत्र) → स० ०१-४८३ फ ।

गुसाईंजी विठ्ठलनाथजी की वनयात्रा (पत्र) → स० ०१-४८३ स ।

हरिदास की बानी (पद्य) — हरिदास (स्वामी) कृत । नि० का० स० १८१५ । विज्ञान और उपदेश ।

प्रा० — नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ०६-१०६ ए ।

हरिदास की बाणी → 'बानी' (हरिदास कृत) ।

हरिदास के पदन की टीका (पद्य) — अन्य नाम 'हरिदासजी की बाणी की टीका' पीतांबरदास कृत । वि० हरिदास स्वामी के पदों की टीका ।

(क) प्रा० — ब्राह्मू श्यामकुमार निगम, रायपुरेली । → २३-३१५ ए ।

(स) प्रा० — प० रामलाल, गिड़ोह, डा० फोसीफलों (मथुरा) । → ३२-१६५ ए ।

हरिदास ग्रथमाला (पद्य) — हरिदास कृत । २० का० स० १५२० से १५४० के बीच वि० सत और योगाभ्यास विषयक कहानियाँ । → प० २२-३७ सी ।

हरिदासजी की परिचयी (पद्य) — रघुनाथदास (रघुनाथदास) कृत । वि० स्वा० हरिदासजी का जीवनकृत ।

(क) लि० का० स० १८५६ ।

प्रा० — नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-१५८ ।

(स) प्रा० — नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ०६-२३६ ।

हरिदासजी की बाणी की टीका → 'हरिदास के पदन की टीका' (पीतांबरदास कृत)

हरिदासजी के पद (पद्य) — हरिदास कृत । वि० राधाकृष्ण विहार ।

प्रा० — ब्राह्मू राधाकृष्णदास, चौखवा, वाराणसी । → ००-३७ ।

हरिदासजी को मगज (पद्य) — नागरीदास कृत । वि० गुरु प्रशसा ।

प्रा० — ब्राह्मू जगन्नाथप्रसाद प्रधान अर्थ लेखक, छतरपुर । → ०५-४० ।

हरिदासजू की बानी → 'बानी' (हरिदास कृत) ।

हरिदाससहाय (गिरि) — सन्यासी । मिरजापुर निवासी । स० १८१६ के लगभग वर्तमान ।

रामाश्वमेध (पद्य) → ०३-१६, २३-१५४ ।

हरिदेव — रतिराम के पुत्र । रसिकगोविंद के शिष्य । स० १८६२ के लगभग वर्तमान ।

छदपयोनिधि (पत्र) → १७-७२ ए, सं० ०४-४३३ ।

वैद्यसुधानिधि (पद्य) → २६-२६६ ।

हरिदेव — ब्राह्मण । सं० १८८६ के लगभग वर्तमान ।

(ल) सि का सं १८८१ ।

मा —महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराणसी) । → ४४ ।

(ग) मा —शांता भगवतीप्रसाद अनूपगढ़ (कुलंदेहगढ़) । → १७-७१ ।

(घ) मा —पुस्तक प्रकाश, जोधपुर । → ४१-११९ ।

हरिप्रसाद—उप हरधर । रीतों नरेश महाराज पुराबसिंह के आभित । सं १९१३ के लगभग वर्तमान ।

छाहिल्यसुबानिधि (पद्य) → २१-१७ ए, बी ।

हरिप्रसाद—काव्य । कदा (प्रयाग) निवासी । कुलु विन रानीपुर (मॉली) में रहकर टीकमगढ़ राज्य के आभय में चले गए थे ।

हिंसा (पद्य) → १५ ।

हरिप्रसाद—सं १८९ के लगभग वर्तमान ।

लपुतिभ्वनिपंड (पद्य) → २९-१४१ ।

हरिप्रसाद—(१)

बालक रामबिनीद नबरस (पद्य) → १२-८२ ।

हरिप्रसाद (मिश्र)—रामचन के पुत्र । पर्वती माम (अयोध्या के निकट) में निवासी । सं १९१९ के लगभग वर्तमान ।

रत्नमुहूर्त (पद्य) → २१-१४८, २१-१७१ ए बी ।

हरिप्रिया → 'हरिभगतदेव (महावानी के रचयिता) ।

हरिविद्यारसिंह—बिठेन कबी । प्रतापगढ़ निवासी । पृथ्वीशाल के पुत्र । पंरिकाबपुर के पौत्र । सं १९७ के लगभग वर्तमान ।

ज्ञानमहोदधि (पद्य) → ९-१ १ ११-१५१ ।

मुगलाइक (पद्य) → १५-१४ ।

रामरत्नावली (पद्य) → १७-१८ बी ।

रामावधशतक (पद्य) → ७-१८ ए ।

संप्रद (पद्य) → १८-५१ ।

हरिकोसंबिलामाधि (पद्य)—सुंदरदास इत्य । वि ज्ञानोपदेश ।

(क) मा —बाबू राधाहृदयरथ श्रीनंदा बाराणसी । → २० ।

(ल) मा —नागरीप्रचारिणी समाचाराली → सं ७-१९७ त ।

हरिमच्छसिंह → 'हरिविद्यारसिंह' ('ज्ञानमहोदधि' आदि प्रबंधों के रचयिता) ।

हरिमच्छिप्रकाश (पद्य)—नीगाराम (पुरीहित) इत्य । र का सं १७२९ । सि का सं १८७७ । वि आध्यात्मिक ग्रन्थ ।

मा—नागरीप्रचारिणी समाचाराली । → १५-२१ ।

हरिमच्छिविलास (पद्य)—शंकरदास इत्य । र का सं १८२७ । वि मछ के लक्षण और कथन ।

हरिनामवेलि (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । र० फा० स० १८०३ ।
लि० फा० स० १८८६ । वि० कृष्ण भक्ति ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-२१० ए (विवरण अप्राप्त) ।

हरिनाममहिमा (पद्य)—दामोदरदास कृत । लि० फा० स० १८३४ । वि०
भगवान की महिमा ।

प्रा०—नगरपालिका संग्रहालय, इलाहाबाद । → ४१-१०२ ग ।

हरिनाममहिमावली (पद्य)—हित वृदावनदास (चाचा) कृत । र० फा० स० १८०३ ।
लि० फा० स० १८४३ । वि० वैष्णव धर्म के सिद्धांत ।

प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल जी, राधारमण का मंदिर, त्रिमुहानी, मिरजापुर । →
०६-३३१ ए ।

हरिनाममाला (पद्य)—निरजनदास कृत । र० फा० स० १८८५ । वि० ईश्वर की
नामावली ।

प्रा०—टीकमगढनरेश का पुस्तकालय, टीकमगढ । → ०६-२०२ (विवरण
अप्राप्त) ।

हरिनामसुमिरनी (पद्य)—रघुनाथदास (चाचा) कृत । वि० सीताराम के नाम स्मरण
का माहात्म्य ।

(क) लि० फा० स० १६३६ ।

प्रा०—परमहंस द्वारिकादास बड़ी छावनी, अयोध्या (फैजाबाद) । → २०-१३६ ।

(ख) प्रा०—प० रामशंकर बाजपेयी, बहोरिका बाजपेयी का पुरवा, डा०
सिसैया (बहराहच) । → २३-३२८ ए ।

हरिनारायण—ब्राह्मण । कुम्हेर (भरतपुर) निवासी ।

रुक्मिणीमंगल (पद्य) → ३२-८१ ।

हरिनारायण—स० १८१२ के लगभग वर्तमान ।

माधवानल की कथा (पद्य) → ०५-६१ ।

हरिनारायण → 'हरिनाम (मिश्र)' ('गोवर्द्धनलीला' के रचयिता) ।

हरिप्रकाश (पद्य)—हरिदास (स्वामी) कृत । वि० कृष्ण चरित्र तथा नाम माहात्म्य ।

प्रा०—श्री बनवारीदास पुजारी, समारई, डा० एतमादपुर (आगरा) । →
२६-१४० ए ।

हरिप्रकाश टीका (बिहारी सतसई) (गद्यपद्य)—हरिचरणदास कृत । र० फा०
स० १८३४ । वि० बिहारी सतसई की टीका ।

(क) लि० फा० स० १८६८ ।

प्रा०—श्री रामनारायण चौबे, मलौली चौबे, डा० धनघटा (बस्ती) । →
स० ०४-४३१ ग ।

बौरासीबातामाष (गद्यपद्य) → २१-१५६ बी ।

बानकीरामपरिजनदण्ड (गद्यपद्य) → ६-११६; २१-१५६ ए ।

हरिराम—संभवतः पंजाब की ओर रहने वाले । सं १६५१ के लगभग वर्तमान ।

सुंदररत्नावली (पद्य) → १-१५७; ११-७१; सं ११-१८ सं ४-४१५ ।

हरिराम → रामहरी (बौहरी) (भुविभिन्नास आदि के रचयिता) ।

हरिराम (कश्मिराज)—सं १६१५ के लगभग वर्तमान ।

मृगबाबिहार (पद्य) → १६-१४४ ।

हरिराम (भ्यास) → 'भ्यास की (पदसंग्रह' आदि के रचयिता) ।

हरिरामदास (निरंजनी) → हरिराम' ('सुंदररत्नावली' के रचयिता) ।

हरिरामविद्यास (पद्य)—बकशीबनदास हट । वि गामीपुर निवासी महात्मा हरिराम की परिचर्या का वर्णन ।

मा —गो गोवर्द्धनकाल की राधारभण्य का मंदिर, किमुहानी मिरणपुर । → १-१४ एष ।

हरिराज → हरिदास (बकनाम संग्रहाय के अनुयायी) ।

हरिराम (गोस्वामी)—उप रघिञ्जराय रघिञ्जराय रघिञ्जरीतम आदि । गोकुल निवासी श्री बकनामाचार्य के वंशज । सिहाड़ नामद्वारा (मेवाड़ उदयपुर) में स्थित श्री गोकुलनाथ की के मंदिर के अधिष्ठाता । सं १७१ के लगभग वर्तमान । स्याकरिप्या नामक संग्रह प्रबंध में भी संघर्षित । → २-२७ (दो) ।

अष्टाक्षरमंत्र की टीका (गद्य) → सं १-१८१ ग प ।

कीर्तनसंग्रह (पद्य) → सं १-४८१ ख ।

कुम्भराज की बाता बौरासी अपराज वर्णन (पद्य) → सं १-४८१ घ ।

दृष्यप्रैमामृत (गद्य) → ११-८१ ए १५ १८ बी ।

गोकुलाष्टक की टीका (गद्य) → सं १-१८१ इ ।

बदरसौकी टीका (गद्य) → सं १-१८१ उ ।

दितन (पद्य) → सं १-४८१ ल ।

बौरासी वैष्णव की बाता की माष टीका (पद्य) → सं ४-४१६ ।

रैन्वामृत (पद्य) → ११-१८ ए ।

नवप्रहस्रकार (नवप्रहस्रकन प्रहसर) (पद्य) → सं १-४८१ ख ।

नवरात्रि के कीर्तन (पद्य) → सं १-४८१ ल ।

नामदानुलीन विवरण माया में (पद्य) → सं १-१८१ म ।

नित्यवचन (गद्य) → ४१-१११ ।

नित्यवचना (संवा तथा स्वरूप की) (गद्य) → सं १-४८१ घ ।

निपत्तीला (पद्य) → १८; ११-११ ।

निरोधलक्षण (गद्य) → १५-१८ बी ।

गुह्यद्वान (गद्य) → ११-८१ बी सं १-१८१ इ इ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-१०१ ।

हरिभक्तिविलास (पद्य)—विक्रमसाहि कृत । २० का० स० १८८० । वि० भागवत दशमस्कंध का अनुवाद ।

(क) लि० का० स० १८८३ ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-७३ (उत्तरार्द्ध) ।

(ख) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३-७२ (पूर्वाद्ध) ।

हरिभक्तिविलास (उत्तरखण्ड) (पद्य)—छत्रील (जन) कृत । लि० का० स० १८१६ । वि० भागवत की कथाओं का सक्षिप्त वर्णन ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-७२ ।

हरिभक्ति-सिद्धांत-समुद्र (पद्य)—अन्य नाम 'श्रीकृष्णश्रुति-विरदावली' । फतेहसिंह (हितराम) कृत । २० का० स० १७२२ । लि० का० स० १८६६ । वि० कृष्ण-भक्ति, वैराग्य, मोक्ष आदि ।

प्रा०—बाबू छत्रपतिसिंह जी रईस, कालाकाँकर (प्रतापगढ) । → २६-१२० ।

हरिभजन (पद्य)—दासगिरि कृत । वि० भक्ति और ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—लाला जयनारायण, नगलाराजा, डा० नौखेरा (पटा) । → २६-११६ ।

हरिभान—उप० भान । दीवान रणभोरसिंह बुदेला के आश्रित । सं० १६१२ के पूर्व वर्तमान ।

नरेंद्रभूषण (पद्य) → २३-१५२ ।

हरिसुवनदास—(?)

विष्णुसहस्रनाम (पद्य) → सं० ०४-४३४ ।

हरियराय (हरिराय)—जैन मतावलम्बी ।

हरिवशपुराण (भाषा) (पद्य) → सं० ०४-४३७ ।

हरिरस (पद्य)—आतम कृत । लि० का० सं० १७८१ । वि० भक्ति ।

प्रा०—जोधपुरनरेश का पुस्तकालय, जोधपुर । → ०२-३६ ।

हरिराधाविलास (पद्य)—मान (कवि) कृत । लि० का० स० १८२२ । वि० राधा कृष्ण की लीलाएँ ।

प्रा०—ठा० यदुनाथबाबूसिंह, हरिहरपुर, डा० चिलवलिया (बहराइच) । → २३-२५६ ।

हरिराम—आगरा निवासी । गुजराती ब्राह्मण । लख्खीलाल के पुत्र । १६वीं शताब्दी में वर्तमान ।

हरिलीला सोलाहकला (पद्य)—भीम कृत । र का सं १५४१ । लि का सं १२६ । वि भीकृष्ण चरित्र वर्णन ।

मा०—संप्रहालय हिंदी साहित्य संमेलन प्रयाग । → सं १-२५६ ।

हरिबंध—उप पत्नीटा । विलासाम (हरदोई निवासी । बगहीच के पुत्र । मंसाराम के पिता । प्रसाद के पितामह । सं १७११ के लगभग वर्तमान । → १२-११ ।

नखशिख (पद्य) → १२-३१ ।

हरिवंश—पंचवारा (मठ) निवासी । सं १८५५ के लगभग वर्तमान मनोरञ्जनमाला (पद्य) → ३८-११ ।

हरिवंश—(१)

पादबगीचा की टीका (गद्य) → ३२-८५ ए ।

रामबंधनबाघ (पद्य) → १२-८३ बी ।

हरिवंश—(१)

बारहमासा (पद्य) → सं ४-४१६ ।

हरिवंश—‘फनालादिप्या नामक संग्रह ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संगृहीत हैं । → १-३७ (दस) ।

हरिवंश → हरिवंशराव (‘अनंतप्रत कथा आदि क रचयिता) ।

हरिवंश (जैन रचना) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । वि भीकृष्ण चरित्र (बिनसेनाचार्य कृत संस्कृत ग्रंथ का अनुबाह ।

मा—भी शिर्गहर जैन मंदिर अहिवागंज टाटखड़ी मोहकला कलनठ । → सं ४-३१ ।

हरिवंश (टंडन)—टंडन लक्ष्मी । मुगल दरबार से संबद्ध । पिता का नाम मठनंद का उल्लेख । पितामह का नाम सुखमल । सं १६६ के पूर्व वर्तमान ।

रत्नचरी (पद्य) → १-२३ बी ३८-३२ सं ७-२१२ ।

हरिवंश (द्विज)—(१)

वराहिकावचन (पद्य) → सं ४-१४ ।

हरिवंशचण्डी—संभवता सन्नी संप्रहायानुवाची

ग्रहक (पद्य) → ३८-३३ ।

हरिवंशचौरासी → चौरासीपद्य (द्विजहरिवंश कृत)

हरिवंशचौरासी टीका (गद्य)—प्रेमशाल कृत । र का सं १८६१ । लि का सं १६११ । वि द्विज हरिवंश कृत हरिवंशचौरासी की टीका ।

मा—परगारीमरेठ का पुस्तकालय चरखाटी । → ६-२ १ ए (विवरण अग्रपृष्ठ) ।

हरिवंशचौरासी सटीक (पद्य)—लोफनाथ कृत । लि का सं १८४८ । वि हरिवंश चौरासी की टीका ।

पुष्टिप्रवाहमर्यादा (गद्य) → ३२-८३ सी ।

बरसदिन के उत्सव को भाव (गद्य) → स० ०१-४८६ ड ।

भावभावना (गद्य) → ३२-८३ जी ।

मयुराष्टक की टीका (गद्य) → स० ०१-४८६ फ ।

यमुनाजी के नाम (गद्य) → १७-७४ ए ।

रसिकलहरी या कीर्तन (पद्य) → ३८-५६ ।

वचनामृत (गद्य) → ३५-३८ एफ ।

वर्षोत्सव (गद्यपद्य) → १७-७४ डी, ३२-८३ ई ।

वसतहोरी की भावना (गद्य) → ३२-८३ एफ ।

शिक्षापत्र (गद्य) → २६-१४५ ।

श्री आचार्यजी महाप्रभु को स्वरूप (गद्य) → १७-७४ बी ।

श्री आचार्यजी महाप्रभून् की द्वादश निज वार्ता (गद्य) → ०६-११५ ए,
१७-७५ सी ।

श्री आचार्यजी महाप्रभून् की निजवार्ता तथा घरूवार्ता (गद्य) → ०६-११५ सी ।

श्री आचार्यजी महाप्रभून् के सेवक चौरासी वैष्णव की वार्ता (गद्य) →
०६-११५ बी ।

श्री ठाकुरजी के षोडशचिह्न (सचित्र) (पद्य) → स० ०१-४८६ ड ।

पटषष्टिश्चरपाध (गद्य स० ०१-४८६ च ।

सन्यासनिर्णय (गद्य) → ३५-३८ ई ।

सेवाविधि (गद्य) → ३२-८३ डी ।

स्नेहामृत (पद्य) → ३५-३८ सी ।

होरी तथा डोल की भायना तथा तदात्मक वर्णन (गद्य) → स० ०१-४८६ ग ।

हरिराय (पुरी)—आरम्भिक नाम श्रीलाल पुरी ।

जोगरत्न (पद्य) → ४१-३२१ ।

हरिलाल—राजपुर ग्राम (ब्रज) के निवासी । स० १६०१ के पूर्व वर्तमान ।

ब्रजविहारलीला (पद्य) → स० ०४-४३८ ।

हरिलाल (मिश्र)—आजमगढ़ निवासी बादशाह शाह आलम के आश्रित । स० १८२०
के लगभग वर्तमान ।

रामजी की वशावली (पद्य) → ०६-१३ ।

हरिलाल (व्यास)—राधावल्लभ सप्रदाय के वैष्णव । स० १८३७ के लगभग वर्तमान ।
सेवकवानी सटीक रसिकमेदिनी (गद्यपद्य) → ०६-११५ ।

हरिलीला (पद्य)—परसुराम कृत । वि० कृष्णलीला का दार्शनिक विवेचन ।

प्रा०—लाला रामगोपाल अग्रवाल, मोतीराम धर्मशाला, सादाबाद (मथुरा) । →
३५-७४ ई ।

हरिलीला सोलहकला (पद्य)—भीम वृत्त । र का सं १५४१ । सि का सं १ २६ । सि भीकृष्ण परित्र बर्तन ।

प्रा०—संमहात्म्य, हिंदी साहित्य संमेलन प्रभाग ।—सं १-२५६ ।

हरिवंश—ठप पत्तीय । क्लिप्तप्राम (हरदोई निवासी । बगरीश क पुत्र । मंथाराम के पिता । प्रसाद के पितामह । सं १७११ के लगभग वर्तमान ।—१२-११ ।
नलशिल्प (पद्य)—→१२-७१ ।

हरिवंश—पंचबारा (भक्त) निवासी । सं १८५५ के लगभग वर्तमान
मनाहवनमाला (पद्य)—→१८-११ ।

हरिवंश—(?)

पांडवगीता की टीका (गद्य)—→१२-८५ ए ।

रामचंद्रवनवास (पद्य)—→१२-८५ बी ।

हरिवंश—(?)

बारहमासा (पद्य)—→सं ४-४१६ ।

हरिवंश—'कमारदिप्या नामक संग्रह ग्रंथ में इनकी रचनाएँ संगृहीत हैं ।—
२-५७ (एत) ।

हरिवंश—हरिवंशराज ('अनंतप्रत कथा आदि के रचयिता) ।

हरिवंश (वैन रचमा) (गद्य)—रचयिता अज्ञात । सि भीकृष्ण परित्र (भिनतेनाचार्य
कृत संस्कृत ग्रंथ का अनुबाह ।

प्रा०—श्री विगंबर वैन मंदिर, अहिवागंज टाटपट्टी मोहल्ला लखनऊ ।—
सं ४ ५ ३ ।

हरिवंश (टंडन)—टंडन जाती । मुगल दरबार से संबद्ध । पिता का नाम मसनद का
खर्नर । पितामह का नाम लखनमल । सं १६ २ के पूर्व वर्तमान ।

रसमंजरी (पद्य)—→ ६-२५ बी; १८-१२ सं ७ २१२ ।

हरिवंश (द्विज)—(?)

बरादिकामरन (पद्य)—→सं १-१४ ।

हरिवंशचक्षु—संभवतः खली संमदाबागुवासी

अज्ञक (पद्य)—→१८-११ ।

हरिवंशचौरासी—चौरासीपद (द्विहरिवंश कृत)

हरिवंशचौरासी टीका (गद्य)—मेमदास कृत । र का सं १८६१ । सि का सं
१६१३ । सि द्वि हरिवंश कृत हरिवंशचौरासी की टीका ।

प्रा०—बरलादीनरेठ का पुस्तकालय बरलादी ।— ६-१ १ ए (निरस्त
अज्ञक) ।

हरिवंशचौरासी सटीक (पद्य)—लोकनाथ कृत । सि का सं १८८८ । सि हरिवंश
चौरासी की टीका ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया ।→०६-२-८ (विवरण अप्राप्त ।
हरिवशपुराण (भाषा) (पद्य)—हरियराय (हरिराय) कृत । वि० जैन हरिवशपुराण
का अनुवाद ।

प्रा०—श्री दिगवर जैन मंदिर, अहियागज, टाटपट्टी मोहल्ला, लखनऊ ।→
स० ०४-४३७ ।

हरिवशपुराण भाषानुवाद (पद्य)—लाल जी (शाह) कृत । २० का० स० १८४६ ।
वि० नाम से स्पष्ट ।

(फ) लि० का० स १८८२ ।

प्रा०—कला भवन, काशी हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी ।→ ४१-२७३ ।

(ख) प्रा०—नगरपालिका सप्रहालय, इलाहाबाद ।→४१-२२४ ।

हरिवशपुराण की भाषा वचनिका (पद्य)—दौलतराम कृत । २० का० स० १८२६ ।

वि० नेमिनाथ और कृष्ण भगवान की कथा ।

(क) लि० का० स० १८८६ ।

प्रा०—दिगवर जैन मंदिर, आबूपुरा, मुजफ्फरनगर ।→सं० १०-६० अ ।

(ख) लि० का० स० १६०१ ।

प्रा०—श्री जैन मंदिर, बाराबंकी ।→२३-८५ बी ।

हरिवशराय—ब्राह्मण । स० १८२२ के लगभग वर्तमान ।

अनंतव्रत कथा (गद्य)→२१-१४८ एफ ।

गणपति कृष्ण चतुर्थी व्रत कथा (पद्य)→०६-२६१ बी ।

पल्लीचेतावनी (पद्य)→२६-१४८ एफ ।

रसिकविनोद (पद्य)→२६-१७४ ए, बी, सी, २६-१४८ ए, बी, सी ।

वैश्विनोद (पद्य)→०६-२६१ ए ।

सुनारिनलीला (पद्य)→२६-१४८ डी, ई ।

हरिवशराय—काशी निवासी । स० १६२८ के लगभग वर्तमान ।

भगवतगीता (भाषा) (गद्य)→२६-१७५ ए, बी ।

हरिवल्लभ—ब्राह्मण । स० १७७१ के लगभग वर्तमान ।

भगवद्गीता (भाषा) (पद्य)→०२-६०, ०६-२६०, ०६-११७, १७-७०,
प० २२-३५ ए, बी, २१-१३० ए, बी, सी, डी २६-१७३ ए, सी, २६-२४६,
२६-१४७ ए, से एफ तक, २६-१४७ एच, आई, जे ।

राधानाममाधुरी (पद्य)→२६-१४७ बी, स० ०१-४८७ ।

सागीतदर्पण (पद्य)→०१-६१, २३-१५० ई, एफ, २६-१७३ बी ।

हरिविलास—दामोदर के पुत्र । गोमती तट (लखनऊ) निवासी । स० १६१६ से १६३३
के लगभग वर्तमान ।

गोविंदविलास (पद्य)→स० ०१-४८८, स० ०४-४४१ ।

रागसागर (पद्य) → २६-१७७ ए २६-१ ६ बी सी ।

रागाक्षय (गद्यपद्य) → १६-१७७ सी २ -१४६ बी ।

हरिविज्ञानसंग्रह (पद्य) → २६-१७७ बी ।

हरिविज्ञानसंग्रह—सं १६२६ के पूर्व वर्तमान ।

गोविन्दभूषण (पद्य) → २६-१६१ २६-१७६ ।

हरिविज्ञानसंग्रह (पद्य)—हरिविज्ञान कृत । र का सं १६१६ । सि का सं १६२७ । वि राधाकृष्ण का प्रेम ।

प्रा - ठा श्यामभनोहरविह मुबारकपुर वा मगराहर (उन्नाव) । → २६ १७७ बी ।

हरिविज्ञानसाक्ष्य → गोविन्दविज्ञान (हरिविज्ञान कृत) ।

हरिविज्ञान—रूपरतिक और अक्षिरति-गोविन्द के गुण । हुंतावन निवासी । सं ८५७ के पूर्व वर्तमान । → ६-१२९, ६-२२२ ।

हरिविज्ञानसूत्र—उप हरिविज्ञान । परशुराम के गुण और भीमसे के शिष्य । निबार्क संप्रदाय के वैष्णव । परमहंस बंशाचार्य के नाम से विख्यात । १६वीं शताब्दी में वर्तमान । → -७५; १२-१२६ ।

महावानी-श्यामकान्त ठेकानुल (पद्य) → १२-७४ २३-१६२ ए, बी ३२-८६ ।

हरिशंकर—सं १८८ के पूर्व वर्तमान ।

हरिशक्ति (पद्य) → ३८-६ ।

हरिशंकर (द्विज)—ब्राह्मण । राजा बरभोटविह के आश्रित । सं १६३१ के लगभग वर्तमान ।

गणेशजी कथा (पद्य) → ६-२३८ ।

संस्कृत कथा (पद्य) → २६ १७२ ।

हरिशंकर—(१)

मिताक्षरा आचारा व्यवहारशक्ति (गद्य) → ३२-८४ ।

हरिशंकर कथा (पद्य)—कृष्णकाम कृत । सि नाम से रच्य ।

प्रा - इतिमानरंश का पुस्तकालय बठिना । → ६-६४ ई ।

हरिशंकर कथा (पद्य)—बगमनाय (कन अगत्याय) कृत । सि नाम से रच्य ।

(क) सि का सं १६३ ।

प्रा - नागरीप्रचारिणी समा वातायनी । → सं ४ १ ८ ।

(ख) प्रा - श्री महावीर मिश्र गुप्तदोला आचमगाद । → ६-१२४ ।

सी सं सि ८ (११ -१४)

हरिश्चन्द्र कथा (पद्य)—वेनीबख्श कृत । २० का० स० १८३६ । वि० नाम से स्पष्ट ।

(फ) लि० का० स० १९३१ ।

प्रा०—पुजारी रघुवर पाठक, त्रिसवाँ (सीतापुर) । → १२-१७ ।

(ख) लि० का० स० १९३१ ।

प्रा०—श्री गयाप्रसाद, मनौना, डा० महमूदाबाद (सीतापुर) । → २६-४२ ।

हरिश्चन्द्रलीला (पद्य)—सुदरलाल कृत । लि० का० स० १९३२ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—बाबा शिवलाल, भीषमपुरा, डा० सासनी (अलीगढ़) । → २९-३१८ बी ।

हरिसहचरोधितास (पद्य)—ब्रजजीवनदास कृत । वि० हित हरिवंश जी की दिनचर्या ।

प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, त्रिमुहानी, मिरजापुर । → ०९-३४ बी ।

हरिसहाय (गिरि) → 'हरिदाससहाय (गिरि ' ('रामाश्वमेध' के रचयिता) ।

हरिसिंघ—(?)

हरिसिंघ की चितावनी (पद्य) → स० ०७-२१३ ।

हरिसिंघ की चितावनी (पद्य)—हरिसिंघ कृत । लि० का० स० १७४० । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-२१३ ।

हरिसेवक (मिश्र)—श्रीदृष्टा (बुदेलाखड) के राजा पृथ्वीसिंह के आश्रित । स० १८०८ के लगभग वर्तमान ।

कामरूप की कथा (पद्य) → ०५-६०, ०२-५१ बी ।

हनुमानजी की स्तुति (पद्य) → ०६-५१ ए ।

हरिहरब्रह्म—(?)

शारदास्तोत्र (पद्य) → २६-१६६ ।

हरीतक्यादिनिघट्ट (गद्य)—रचयिता अज्ञात ! लि० का० स० १९१० । वि० निघट्ट ।

प्रा०—प० केशवराम, शमशाबाद (आगरा) । → २९-३८१ ।

हरीदास → 'हरिदास (स्वामी)' (निरजनी पंथ के संस्थापक) ।

हरोसिंह—स० १८२८ के लगभग वर्तमान ।

प्रश्नावली (पद्य) → ०६-२५६ ।

हरेकृष्णदास—वृदावन निवासी । राधावल्लभ संप्रदाय के वैष्णव । स्वामी हरिदास के अनुयायी । स० १८७१ के लगभग वर्तमान ।

हरेकृष्णदास की बानी (पद्य) → २३-१४६ ।

हरेकृष्णदास की बानी (पद्य)—हरेकृष्णदास कृत । २० का० स० १९७१ । वि० राधाकृष्ण का स्तुति, गुणगान, भक्ति श्रीर वृदावन की शोभा आदि ।

मा०—बाबू इब्राहिमकुमार निगम, रावप्रदेवी ।→२२-१४६ ।

हर्षकीर्तिमूर्ति—मैन ठाणु । भागपुर निवासी ।

योगशितामसि (पद्य)→पं २२ ३६ ।

हृषिकेश्य—बैन ।

कपसुंदरी की चौपाई (पद्य)→दि ३१-३१ ।

हृषिकेश्य—सं १६२७ के लगभग वर्तमान ।

मुद्रामाचरित (पद्य)→६-१ ४ २६-१६३; दि ३१-३२ ।

हृषिकेश्य (पद्य)—इलाहीकफ़्त (रमबान) कृत । र का सं १८२१ । जि इसका नाम के कारवी प्रबंध हृषिकेश्य का अनुवाद ।

मा —मुहम्मद मुसैमानसाहब मुदरिह इस्लामियों मकतब पाकनगर (प्रतापगढ़) ।→२१-१८४ पी ।

हसन—सं १८६ के पूर्व वर्तमान ।

शकुन्तलोत्पि (पद्य)→सं ४-४४२ ।

हसनबख्शी खॉं—संभवतः सं १८१६ के लगभग वर्तमान ।

दस्तर चिह्नार का (गद्य)→सं १-४८६ ।

हस्तरेश्मादिसफ़्फ़ण (पद्य)—रचयिता अज्ञात । जि नाम से स्पष्ट ।

मा —पं रामाचार महारा डा बाह (आगरा) ।→२६-१८६ ।

हस्तरेश्माचिह्नार (पद्य)—रचयिता अज्ञात । जि नाम से स्पष्ट ।

मा —श्री रामप्रताप मुराऊ पुरा विश्रामबाह डा परियाखॉं (प्रतापगढ़) ।→२६-१२४ (परि १) ।

हस्तामलक बेदांत (पद्य)—अनवराम कृत । जि बेदांत ज्ञान ।

मा०—श्री पम्पिक शाहनेरी मरठपुर ।→१७-४ ।

हस्तिचिह्न—(१)

बंभ्याकल्प चौपाई (पद्य)→२५ ३६ सी ।

कैयबख्तम (गद्य)→१५-३६ ए बी ।

दि भी मुनिवाठिठागर के अनुसार के तपागण्डीय बहि शाखा के पति से तथा सं १७९६ के लगभग वर्तमान से ।

हामी को शासिहोत्र→शासिहोत्र (बनार्दन म्द कृत) ।

हारमासा→हारसमय (नरती मेहता कृत) ।

हारसमय (पद्य)—अन्य नाम 'हारमासा' । मरली (मेहता) कृत । जि का सं १६४४ । जि म्दलि ।

मा —दुस्तक प्रकाश चौबपुर ।→४१-११६ ।

हरिश्चन्द्र कथा (पद्य)—वेनीचरुण कृत । २० फा० स० १८३६ । वि० नाम मे स्पष्ट ।

(क) लि० फा० स० १९३१ ।

प्रा०—पुजारी रघुवर पाठक, प्रिसर्वी (सीतापुर) । → १२-१७ ।

(ख) लि० फा० स० १९३१ ।

प्रा०—श्री गयाप्रसाद, मनीना, टा० महमूदाबाद (सीतापुर) । → २६-५२ ।

हरिश्चन्द्रलीला (पद्य)—सुदरलाल कृत । लि० फा० स० १९३२ । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—बाबा शिवलाल, भीषमपुरा, डा० सामनी (अलीगढ) । → २९-३१८ बी ।

हरिसहचरोविलास (पद्य)—ब्रजजीवनदास कृत । वि० हित हरिविण जी फी दिनचर्या ।

प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल, त्रिमुहानी, मिरजापुर । → ०६-३४ जी ।

हरिसहाय (गिरि) → 'हरिदाससहाय (गिरि ' ('रामाश्वमेध' के रचयिता) ।

हरिसिंघ—(?)

हरिसिंघ की चितावनी (पद्य) → स० ०७-२१३ ।

हरिसिंघ की चितावनी (पद्य)—हरिसिंघ कृत । लि० फा० स० १७४० । वि० ज्ञानोपदेश ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → स० ०७-२१३ ।

हरिसेवक (मिश्र)—श्रीदुल्ला (बुदेलाखड) के राजा पृथ्वीसिंह के आश्रित । स० १८०८ के लगभग वर्तमान ।

कामरूप की कथा (पद्य) → ०५-६०, ०२-५१ बी ।

हनुमानजी की स्तुति (पद्य) → ०६-५१ ए ।

हरिहरब्रह्म—(?)

शारदास्तोत्र (पद्य) → २६-१६६ ।

हरीतक्यादिनिघट्ट (गद्य)—रचयिता अज्ञात ! लि० फा० स० १६१० । वि० निघट्ट ।

प्रा०—पं० केशवराम, शमशाबाद (आगरा) । → २९-३८१ ।

हरीदास → 'हरिदास (स्वामी)' (निरजनी पंथ के संस्थापक) ।

हरीसिंह—स० १८२८ के लगभग वर्तमान ।

प्रश्नावली (पद्य) → ०६-२५६ ।

हरेकृष्णदास—वृदावन निवासी । राधावल्लभ संप्रदाय के वैष्णव । स्वामी हरिदास के अनुयायी । स० १८७१ के लगभग वर्तमान ।

हरेकृष्णदास की बानी (पद्य) → २३-१४६ ।

हरेकृष्णदास की बानी (पद्य)—हरेकृष्णदास कृत । २० फा० स० ११७१ । वि० राधाकृष्ण का स्तुति, गुणगान, भक्ति और वृदावन की शोभा आदि ।

हितउत्तमदास—सं १९११ के पूव वर्तमान ।

अनन्ददास (पद्य) → १८-१५८ ।

हितउपवेशिविज्ञास (पद्य)—रामश्रीतारदास कृत । वि ज्ञानीपदेश ।

मा—वं स्वाममुंवर दीक्षित हरिचंकी गान्धीपुर । → सं ७-१९१ ।

हितकल्पवृक्ष (पद्य)—दितदुंदाबनदास (बाबा) कृत । वि राधापल्लभ संप्रदाय के गोस्वामी श्री की वंशावली ।

पा—गो गोबद्धनसास, बुंदाबन (मधुरा) । → १२-१९१ पद्य ।

हितर्षदशास—अस्य नाम अंरहित श्रीर अंरलाल । बुंदाबन निवासी गोस्वामी । हित हरिचंकी के अनुवासी । संभवतः अजपुर नरेश के आश्रित । सं १८२४-२४ के लगभग वर्तमान ।

अभिजापक्षीली (पद्य) → ९-१९ वी ९-४१ पद्य ।

उत्कर्षटामाशुरी (पद्य) → ९-४१ वी १२-१५ पद्य ।

उपनुवाणिवि लटीक (पद्य) → ९-१९ पद्य; १२-१५ पद्य ।

बानी (पद्य) → १२-१५ वी ।

भागवतघनपक्षीली (पद्य) → ११ ९-४१ वी ।

भाषनापक्षीली (पद्य) → ९-१९ वी ९-४१ वी ।

मधनाशुबोपिनी (पद्य) → ९-४१ पद्य ।

बनुनाइक लटीक (पद्य) → १२ १५ वी ।

बुंदाबनप्रकाशमासा (पद्य) → ९-४१ पद्य ।

बुंदाबनमहिमा (पद्य) → ९-४१ वी ।

बुंदाबनलटक (पद्य) → १२ १५ वी ।

समपक्षीली (पद्य) → ९-१९ वी ९-४१ वी ।

समपक्षीय (पद्य) → ९-४१ पद्य ।

लुट्ट कवित (पद्य) → ९-४१ पद्य ।

हितश्री के कृपापात्र (पद्य) → १-२१ वी ।

हिवाणक (पद्य) → १२ १५ वी १८-२१ पद्य ।

हितचरित्र (पद्य)—महाशयुहित कृत । वि स्वा हित हरिचंकी श्रीर उनके अनुवापिनी का कृत ।

मा—गो मिरबरलाल हरशींग मडौली । → ६-२१ पद्य ।

हितचीरासी की टीका (पद्य)—मेमदास (मेमदास) कृत । ८ भा सं १७९१ ।

वि हित हरिचंकी वी कृत हित श्रीरासी की टीका ।

मा—श्री अंरभद्रन मिश्राजी, एम ए (हिंदी) लखनऊ विश्वविद्यालय लखनऊ । → सं ४-२१२ ।

हालीपाव—गोरखनाथ के शिष्य । डा० बड़धवाल (योगप्रवाह) के अनुसार कान्हपाव नाम से भेष बदलकर रानी मौनावती के यहाँ भगी के रूप में रहे । 'सिद्धों की वाणी' में भी सगृहीत । → ४१-५६, ४१-३२३ ।

सवदी (पद्य) → स० १०-१५५ ।

हिंडोरा (पद्य)—पृथ्वीसिंह (राजा) उप० रसनिधि कृत । लि० का० स० १८३७ । वि० राधाकृष्ण का भूला भूलना ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-६५ एन ।

हिंडोरा (पद्य)—ललितकिशोरीदास कृत । वि० राधाकृष्ण का प्रेम वर्णन ।

प्रा०—श्री गोपाल जी का मंदिर, प्रेमसरोवर, डा० बरसाना (मथुरा) । → ३२-३४ ए ।

हिंडोरा और रेखता → 'रेखता' (कबीरदास कृत) ।

हिंडोल (पद्य)—कबीरदास कृत । वि० अर्घ्यात्म ।

प्रा०—श्री हरिकृष्ण वर्मा, छाता (मथुरा) । → ३५-४६ एम ।

हिंडोला राधाकृष्ण (पद्य)—गणेशप्रसाद कृत । लि० का० स० १६१८ । वि० राधाकृष्ण का हिंडोला भूलना ।

प्रा०—श्री छीतरमल, पिथौरा, डा० सिकदराराज (अलीगढ) । → २६-१०७ एफ ।

हिंदीउदू ल्याल सम्रह (पद्य)—रूपराम (रूपकिशोर) कृत । वि० अर्घ्यात्म ।

प्रा०—प० रामचंद्र, नीलकंठ महादेव, सिटी स्टेशन, आगरा । → ३२-१६१ बी ।

हिंदीमतायलादीनी (पद्य)—खिरदमदअली कृत । र० का० स० १८४८ । लि० का० स० १८६४ । वि० कुरान की आयतों का अनुवाद और व्याख्या ।

प्रा०—बाबू ब्रजरत्नदास, बुलानाला, वाराणसी । → २०-८३ ।

हिंदूपति—अरवर (प्रतापगढ) निवासी । राजा पृथ्वीसिंह के भाई । भिखारीदास के आश्रयदाता । स० १८०३ के लगभग वर्तमान । → ०४-२१, २०-१७, प० २२-२२ ।

हिंदूपति—पन्ना नरेश । करण भट्ट के आश्रयदाता । स० १८१५-१८३४ के लगभग वर्तमान । → ०८-१५, ०६-५७, १७-६५, २३ २०४ ।

हिंदूपति—समथर नरेश । नवलसिंह प्रधान के आश्रयदाता । स० १८७८ के लगभग वर्तमान । → ०६-७६ ।

हिकमत (पोथी) (पद्य)—रनयिता अज्ञात । वि० यूनानी वैद्यक ।

प्रा०—पैय गुलजारीलाल पिशाद, फिरोजाबाद (आगरा) । → २६-४५४ ।

हिकमतयूनानी (गद्य)—रनयिता अज्ञात । वि० यूनानी वैद्यक ।

प्रा०—श्री नाबतगम गुलजारीलाल पैय, फिरोजाबाद (आगरा) → २६-३८७ ।

हिकमतलन्हापली—गिरगम कृत । वि० पैयक । → प० २२-१०१ ।

हितअष्टक → 'दित्ताष्टक' (गो० दित्तलाल कृत) ।

हितमन्मदास की बानी (पद्य)—हितमन्मदास कृत । जि का सं १८७१ । वि
राधाकृष्ण का प्रेमविहार ।

प्रा — नगरपालिका संप्रहालय इलाहाबाद ।—४१-१७१ ।

हितमकरंद—राधावल्लभ संप्रदाय के अनुयायी । सं १८१८ में वर्तमान ।

मकरंदबानी (पद्य)—४१-१८ ।

हितमाझिका की टीका (रसिकप्रता) (गद्यपद्य)—हितदास कृत । जि का
सं १६६१ । वि राधावल्लभ संप्रदाय के मठों की नामावली ।

प्रा — श्रीधर मदनगोपाल शर्मा बुंदावन (मथुरा) ।—१२-७६ ए ।

हितराम—'फतेहसिंह (हरिमणिसिंहाट-समुद्र' के रचयिता) ।

हितरूपचरितावली (पद्य)—हितबुंदावनदास (बाबा) कृत । वि गो रूपलाल
की बीवनी ।

प्रा — श्रीधर मदनगोपाल शर्मा बुंदावन (मथुरा) ।—१२-१६६ यू ।

हितरूपलाल (रूपहित)—वास्तविक नाम रूपलाल गौस्वामी । जन्मकाळ सं १७१८ ।
राधावल्लभ संप्रदाय के वैष्णव । बुंदावन निवासी । गो हरिकाल के शिष्य ।
हित बुंदावनदास बाबा के गुरु । स्वा हित हरिबंध की छठी पीढ़ी में
वर्तमान ।—१२-१६६ ।

गुरुध्यान (पद्य)—२-१५८ बी ।

कृष्णलीला (पद्य)—३८-१२६ बी ।

नित्यविहार-जुगलध्यान (पद्य)—१२-१५८ बी ।

पद सिंहाय के (पद्य)—११-१५८ बी ।

प्रियाध्यान (पद्य)—१२-१५८ ई ।

बानीकिलास (पद्य)—११-१५८ जे ।

मानशिष्यावली (पद्य)—१५८ टी ।

मानसिकसेवा (पद्य)—१२-१५८ ए ।

रतरतनाकर (पद्य)—११-१५८ घाई ।

बुंदावनरहस्य (पद्य)—१२-२५८ एफ ।

समयप्रबंध (पद्य)—३८ १२६ ए ।

सिंहासवार (पद्य)—११-१५८ एच ।

हितरूपस्वामिनो-आत्मक (पद्य)—हितबुंदावनदास (बाबा) कृत । वि राधा व

प्रा — नगरपालिका संप्रहालय इलाहाबाद ।—४१-२५७ छ ।

हितकश्चित—उप चीन । हितकीरति के पुत्र । हित हरिबंध के अनुयायी ।

हितात्मक (पद्य)—३८-८६ ।

हितबुंदावनदास (बाबा)—गौड़ ब्राह्मण । पुष्कर निवासी । हित हरिबंध के
राधावल्लभ संप्रदाय के वैष्णव । जन्म सं १७६३ वा १७७० ।
रूपलाल के शिष्य । कुछ समय तक मायरीदास जी के मंडई बहा

हितचौरासी टीका (पद्य)—मूल रचनाकर हित हरिवश । टीकाकार अज्ञात । वि० हित
हरिवश कृत चौरासी पदों की टीका ।

प्रा०—प० श्यामसुंदर दीक्षित, हरिशकरी, गाजीपुर । → स० ०७-२१४ ।

हितचौरासीधनी → 'चौरासीपद या पदी' (हित हरिवश कृत) ।

हितजी के कृपापात्र (पद्य)—हितचदलाल कृत । लि० का० स० १९६८ । वि० हित
हरिवश जी के कृपापात्रों का वर्णन ।

प्रा०—गो० हितरूपलाल जी, अधिकारी, राधावल्लभ मंदिर, बृन्दावन (मथुरा) ।
→ ३८-२२ बी ।

हितजी महाराज की वधाई (पद्य)—त्रजजीवनदास कृत । वि० हित हरिवश जी की
वधाई ।

प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल जी, राधारमण का मंदिर, त्रिमुहानी, मिरनापुर । →
०६-३१ एफ ।

हितजू को मंगल (पद्य)—चतुर्भुजदास कृत । वि० हित हरिवश जी की प्रशंसा ।

प्रा०—दत्तियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-१८४ सी (विवरण अप्राप्त) ।

हिततरंगिणी (पद्य)—कृपाराम कृत । २० का० स० ५५६८ (लगभग) । वि०
नायिकामेद ।

(क) लि० का० स० १९६० ।

प्रा०—लाला परमानंद, पुरानी टेहरी, टीकमगढ़ । → ०६-२८० (विवरण
अप्राप्त) ।

(ख) प्रा०—पं० रघुनाथराम, गायघाट, वाराणसी । → ०६-११७ ।

हितदास—राधावल्लभ संप्रदाय के वैष्णव । भोरी सग्री के शिष्य । स० १८३५ के
लगभग वर्तमान ।

भागवत (दशमस्कंध भाषा) (पद्य) → १२-७६ सी ।

राधासुधानिधि सटीक (पद्य) → १२-७६ बी, ३८-६६ ।

हितमालिका की टीका (रसिकलता) (गद्यपद्य) → १२-७६ ए ।

हितध्रुवदास → 'ध्रुवदास' (हित हरिवश जी के शिष्य) ।

हितपचक (पद्य)—हितप्रसाद कृत । हित हरिवश जी की महिमा ।

प्रा०—गो० गोवर्द्धनलाल जी, बृन्दावन (मथुरा) । → १२-७७ ।

हितप्रसाद—राधावल्लभ संप्रदाय के वैष्णव ।

हितपचक (पद्य) → १२-७७ ।

हितमजनदास—राधावल्लभ संप्रदाय के श्री चेतनदास के शिष्य । स० १८७६ के पूर्व
वर्तमान ।

हितमजनदास की बानी (पद्य) → ४१-१७१ ।

- राघउत्साह-वर्द्धनबलि (पद्य) → ७-१४ बी ।
 लाङ्गसागर (पद्य) → १२-१६६ एत ।
 शाबिलीबी की बन्मबधार्ई (पद्य) → १२-१६६ इ ।
 लीला (पद्य) → १२-१६६ जे ।
 मिमुळठदारनबलि (पद्य) → ११-२५७ घ ।
 विवाहप्रकरस्य (पद्य) → १-२५ बी ।
 विवेकलक्षणेबलि (पद्य) → १२- ३२ छो ।
 वृंदावनबी की बानी (पद्य) → १२ २१२ पी ।
 वृष्णानुबुवरापचीसी (पद्य) → १७-१४ एत ।
 प्रब्रमेमानंदसागर (पद्य) → १२- ६६ डी ।
 प्रब्रिनोदबलि (पद्य) → १२ १६६ डी ।
 रंतो की बाबी (पद्य) → १२- ३२ एन ।
 समयप्रबंध (पद्य) → १२-१६६ ए ।
 समयप्रबंध (पद्य) → १२-१६६ एी ।
 समयप्रबंध (पद्य) → १२-१६६ एम ।
 समाज के पद (पद्य) → १२-२१२ एम ।
 सुपरसुनारी लीला (पद्य) → १८-१६४ ए ।
 तेवकबी की मकि परिचायली (पद्य) → १२ १६६ बी ।
 तेवकबी की विरदावली (पद्य) → १२-१६६ एन ।
 तेवकबानी फलस्तुति (पद्य) → ६-३११ डी ।
 भीष्मपुत्रिवाह ब्रह्मंडाबलि (पद्य) → १७-१४ एत ।
 भीष्मपुत्रिभिरन-पचीसी (पद्य) → १७-१४ एी ।
 हरिकृष्णबलि (पद्य) → १-१६६ के ।
 हरिनामबलि (पद्य) → ६-२६ ए ।
 हरिनाममहिमावली (पद्य) → ६-३३१ ए ।
 हितकण्ठक (पद्य) → १२-१६६ एत ।
 हितकण्ठरिठावली (पद्य) → १२-१६६ पू ।
 हितरूपत्वामिनीब्रह्मक (पद्य) → ११ २५० छे ।
 हितहरिबंधाब्रह्म को सदसनामावली (पद्य) → ६-३११ बी ।
 हिताब्रह्म (पद्य) → १ -१६६ द्वार ।
 हीरीबमारि (पद्य) → १ - १२ एी ।

द्विदृग्गार लीला (पद्य)—प्रब्रदान कृत । नि राधाकृष्ण की रासलील

(क) प्रा —यं बुर्गीलाल वैय ब्रह्मपारि की गनी बारास्तुती

(ल) प्रा —भी तराती मंदार विद्याविभाग डॉक्टरोंकी ।—।

द्विदसंब्रह्म → 'तेवकहित (राधाकृष्णभी संप्रदाय के अनुयायी) ।

बी व रि ८१ (११ -१४)

- (कृष्णागढ नरेश) के आश्रित । जनश्रुति के अनुसार ये १ लाख पदों के रचयिता हैं जिनमें लगभग २० हजार पद प्राप्त हैं । रचनाकाल स० १८००-१८४४ तक ।
- आनन्दवर्द्धनवेलि (पद्य) → १७-३४ डी ।
- आभास प्रथमपद फौ तथा पद (गद्यपद्य) → ४१-२५७ फ ।
- इष्टभजनपचीसी (पद्य) → १७-३४ एच ।
- करुणावेलि (पद्य) → १२-१६६ एन ।
- कलिप्रतापवेलि (पद्य) → ४१-२५७ ए ।
- कृपाश्रमिलापवेलि (पद्य) → ४१-२५७ भ ।
- ख्यालविनोद (पद्य) → १२-१६६ क्यू ।
- गुरुमहिमाप्रतापवेलि (पद्य) → २६-१८ वी ।
- छद्मघोडसी (पद्य) → १२-१६६ ओ, एस, ४१-५६३ फ (अग्र०) ।
- छुपय नामादास कृत श्री हरिवंशजी के टीका (पद्य) → १७-३४ एम ।
- जगनिर्वेदपचीसी (पद्य) → १७-३४ आई ।
- जमुनाप्रतापवेलि (पद्य) → ०६-२५० सी ।
- दीक्षामगल (पद्य) → ३२-२३२ वी ।
- नीतिकुडलिया (पद्य) → ४१-२५७ ग ।
- नौमसमय-प्रबन्ध-शुक्ला-पचीसी (पद्य) → १७-३४ ई ।
- पद (पद्य) → १७-३४ एन, ३२-२३२ डी, ई ।
- पदसग्रह (पद्य) → ३२-२३२ एफ, जी, ४१-२५७ ज ।
- पदावली (पद्य) → ३२-२३२ एच, आई, जे ।
- प्रार्थनापचीसी (पद्य) → १७-३४ जे ।
- मैंवरगीत (पद्य) → १२-१६६ आई ।
- भक्तसुखवेलि (पद्य) → १२-१६६ बी ।
- भजनउपदेशवेलि (पद्य) → ३२-२३२ ए ।
- भावविलास (पद्य) → ०६-३३१ सी ।
- मगलविनोदवेलि (पद्य) → २६-५८ ए, ४१-५६३ ख (अग्र०) ।
- मनचिंतावनीवेलि (पद्य) → ४१-२५७ च ।
- मनप्रबोधवेलि (पद्य) → ४१-२५७ ड ।
- माखनचोरलहरी (पद्य) → ०६-२५० डी ।
- युगलप्रीति-प्रकाश-पचीसी (पद्य) → १७-३४ बी ।
- रसिकअनन्य (पद्य) → १२-१६६ पी, ३२-२३२ एल ।
- रसिकयश-वर्द्धनवेलि (पद्य) → १७-३४ ए ।
- राधाजन्मोत्सव के कवित्त (पद्य) → ३२-२३२ के ।
- राधाजन्मोत्सववेलि (पद्य) → १७-३४ के ।
- राधाबालविनोद (पद्य) → १२-१६६ वी ।

- रासउत्साह-बद्धनवेति (पद्य) → १७-३४ बी ।
 लाङ्गसागर (पद्य) → १२-१६६ एल ।
 लाङ्गिनीजी की अम्मबपाई (पद्य) → १२-१६६ ई ।
 लीला (पद्य) → १२-१६६ जे ।
 विमुक्तद्वारनवेति (पद्य) → ११-२५७ घ ।
 विवाहप्रकरण (पद्य) → १-१५ बी ।
 विपद्मद्युतवेति (पद्य) → ३२- ३२ ओ ।
 वृंदावनकी की कानी (पद्य) → ३२ २३२ पी ।
 वृषभानुसुपरापचीटी (पद्य) → १७-१४ एल ।
 मन्मथोमानंदसागर (पद्य) → १२-१६६ डी ।
 मन्मथिनोदवेति (पद्य) → १२-१६६ टी ।
 रंती की बाग्नी (पद्य) → ३२- ३२ एन ।
 समयप्रबंध (पद्य) → १२-१६६ ए ।
 समयप्रबंध (पद्य) → १२-१६६ सी ।
 समयप्रबंध (पद्य) → १२-१६६ एम ।
 समाध के पद (पद्य) → ३२-२३२ एम ।
 सुन्दरसुनारी लीला (पद्य) → १८-१९४ ए ।
 सेवककी की भक्ति परिचायली (पद्य) → १२ १६६ बी ।
 सेवककी की विरदायली (पद्य) → १२-१६६ एन ।
 सेवकवानी फलस्तुति (पद्य) → ६-१३१ डी ।
 श्रीकृष्णविवाह ठक्कंठावेति (पद्य) → १७-१४ एक ।
 श्रीकृष्णनुमिरन-पचीटी (पद्य) → १७-१४ सी ।
 हरिकलावेति (पद्य) → १-१६६ क ।
 हरिनामवेति (पद्य) → १-१६ ए ।
 हरिनाममहिमावली (पद्य) → ६-३३१ ए ।
 हितकर्मपद (पद्य) → १२-१६६ एक ।
 हितकर्मचरितावली (पद्य) → १२-१६६ मू ।
 हितकर्मवामिनीवाहक (पद्य) ४१-२३७ छ ।
 हितहरिबंदधरु को छहसनामावली (पद्य) → ६-३३१ बी
 हिताहक (पद्य) → १२-१६६ धार ।
 हीरीचमारि (पद्य) → ३२-२३२ सी ।

हितसुंदर की शार (पद्य) — प्रवदाय हल । बि राधाकृष्ण की रासा
 (क) प्रा — वं सुधीसाक वैष बंधपाधि की गली काराव
 (ल) प्रा — श्री तरलती मंडार विद्याविद्याग कौकरीली ।
 हितसेवक → 'सेवकहित' (राधाकृष्णमी संप्रदाय के अनुवादी) ।

- (कृष्णगढ नरेश के आश्रित । जनश्रुति के अनुगार ये १ लाख पदों के रचयिता है जिनमे लगभग २० हजार पद प्राप्त हैं । रजाकाल स० १८००-१८४४ तक ।
- आनन्दवर्द्धनवेलि (पद्य) → १७-३४ डी ।
- आभास प्रथमपद फो तथा पद (गद्यपद्य) → ४१-२५७ फ ।
- इष्टभजनपचीसी (पद्य) → १७-३४ एच ।
- करुणावेलि (पद्य) → १२-१६६ एच ।
- कलिप्रतापवेलि (पद्य) → १२-२५७ ख ।
- कृपाश्रमिलापत्रेलि (पद्य) → ४१-२५७ झ ।
- ख्यालविनोद (पद्य) → १२-१६६ क्यू ।
- गुरुमहिमाप्रतापवेलि (पद्य) → २६-१८ वी ।
- छद्मपोडमी (पद्य) → १२-१६६ ओ, एस, ४१-५६३ क (अप्र०) ।
- छापय नाभादास कृत श्री हरिवंशजी के टीका (पद्य) → १७-३४ एम ।
- जगनिर्वेदपचीसी (पद्य) → १७-३४ आई ।
- जमुनाप्रतापवेलि (पद्य) → ०६-२५० सी ।
- दीक्षामगल (पद्य) → ३२-२३२ वी ।
- नीतिकुडलिया (पद्य) → ४१-२५७ ग ।
- नौमसमय-प्रबोध-शुक्लना-पचीसी (पद्य) → १७-३४ ई ।
- पद (पद्य) → १७-३४ एन, ३२-२३२ डी, ई ।
- पदसग्रह (पद्य) → ३२-२३२ एफ, जी, ४१-२५७ ज ।
- पदावली (पद्य) → ३२-२३२ एच, आई, जे ।
- प्रार्थनापचीसी (पद्य) → १७-३४ जे ।
- मैवरगीत (पद्य) → १२-१६६ आई ।
- भक्तसुजसवेलि (पद्य) → १२-१६६ जी ।
- भजनउपदेशवेलि (पद्य) → ३२-२३२ ए ।
- भावविलास (पद्य) → ०६-३३१ सी ।
- मगलविनोदवेलि (पद्य) → २६-१८ ए, ४१-५६३ ख (अप्र०) ।
- मनचितावनीवेलि (पद्य) → ४१-२५७ च ।
- मनप्रबोधवेलि (पद्य) → ४१-२५७ ड ।
- माखनचोरलहरी (पद्य) → ०६-२५० डी ।
- सुगलप्रीति-प्रकाश-पचीसी (पद्य) → १७-३४ वी ।
- रसिकअनन्य (पद्य) → १२-१६६ पी, ३२-२३२ एल ।
- रसिकयश-वर्द्धनवेलि (पद्य) → १७-३४ ए ।
- राधाजन्मोत्सव के कवित्त (पद्य) → ३२-२३२ के ।
- राधाजन्मोत्सववेलि (पद्य) → १७-३४ के ।
- राधाबालविनोद (पद्य) → १२-१६६ वी ।

रासउत्साह-वर्द्धनबेलि (पद्य) → १७-१८ बी ।

साङ्गसागर (पद्य) → १२-१६६ एल ।

साक्षिणीकी की बन्मबपार्ई (पद्य) → १२-१६६ ई ।

सौला (पद्य) → १२-१६६ ख ।

सिमुलतशारनबेलि (पद्य) → ११-२५७ घ ।

सिवाहप्रफरल (पद्य) → १-२५ बी ।

सिवेकलस्यबलि (पद्य) → १२- १२ ओ ।

सुंदावनकी की बानी (पद्य) → १२ २३२ पी ।

सुम्मानुमुवशपनीसी (पद्य) → १७-१४ एल ।

सुप्रमेगानंदसागर (पद्य) → १२- १६ डी ।

सुबिनोदबेलि (पद्य) → १२-१६६ डी ।

संतो की बान्डी (पद्य) → १२-१३२ एन ।

समवप्रबंध (पद्य) → १२-१६६ ए ।

समवप्रबंध (पद्य) → १२-१६६ छी ।

समवप्रबंध (पद्य) → १२-१६६ एम ।

समाज के पद (पद्य) → १२-२३२ एम ।

सुपरसुनारी सीला (पद्य) → १८-१६४ ए ।

सेवककी की भक्ति परिचायकी (पद्य) → १२ १६६ बी ।

सेवककी की किरदायकी (पद्य) → १२-१६६ एन ।

सेवकबानी फलसुधि (पद्य) → १-१३१ डी ।

श्रीकृष्णसिवाह ठाकंडाबेलि (पद्य) → १७-१४ एल ।

श्रीकृष्णसुमिरन-पथीसी (पद्य) → १७-१४ छी ।

हरिकलाबेलि (पद्य) → १-१६६ के ।

हरिनामबेलि (पद्य) → १-२६ ए ।

हरिनाममहिमावली (पद्य) → १-३३१ ए ।

हितकणपठक (पद्य) → १२-१६६ एल ।

हितकणपरिचायकी (पद्य) → १२-१६६ मू ।

हितकणस्वामिनीचक्र (पद्य) → ४१ २५७ छ ।

दितहरिबंधवर्द्धक की सहस्रनामावली (पद्य) → १-३३१ बी ।

दितारक (पद्य) → १०-१६६ झार ।

दोतीबमारि (पद्य) → ३ - ३२ छी ।

द्विपट्टंगार सीला (पद्य) — प्रकटात हुन । वि राधाकृष्ण की रासलीला ।

(क) मा — वं बुधीलाक वैष इंदुपायि की गली बारासुती । →

(ल) मा — श्री सरस्वती मंडार विद्याविभाग कर्षराली । → ल ।

दितमेवक → वैदकदित (राधकृष्णकी संश्रय के अनुवाची) ।

बी ई कि ८१ (११)

हितहरिलाल—हितहरिवंश के पुत्र। श्रुटासन के गुरु। म० १६८७ के लगभग
वर्तमान। → ०-१९६।

हितहरिवंश (स्वामी)—गौड़ ब्राह्मण। पिता का नाम केणवदास मिश्र। माता का
नाम तागावती। वृदासन निवासी। गथा बल्लभी मप्रदाय के संस्थापक। जम
स० ११५६। संस्कृत और हिंदी के अच्छे विद्वान। हृष्णचंद्र (कुष्णदास) के
पिता। श्रुटासन, व्यास जी, देवचंद्र और चतुर्भुजदास के गुरु। स० १८० के
लगभग वर्तमान। 'श्यालटिपा' नामक मद्रह ग्रंथ में भी संरक्षित। →
०२-१७ (सत्ताहन), ०१-१४८, ११-६५, २०-२०६, २३-८८, वि० ३१-२६।
चौगामीपत्र (पत्र) → ०६-१७४, २२-१६८ प, वी, सी, २६-१३६ प, वी,
२६-१५५ प, वी, सी, स० ०१-१३३ फ।

कुटकरानी (पत्र) → ०६-१२०, स० ०१-६१३ प।

टि० खो० वि० म० ०७-२१ में 'चौगामीपत्र' ग्रंथ 'हितचौगामी टीका' नाम से
सटीक प्राप्त हुआ है।

हितहरिवंश की जन्मवर्षाई (पत्र)—परमानंद (हित) कृत। १० फा० म० १८३३।

लि० फा० स० १८३३। वि० श्री हरिवंश जी के जन्मात्सव की वर्षाई।

प्रा०—द्विनियानरुश का पुस्तकालय, दतिया। → ०६-२०१ प (विवरण अग्रपत्र)।

हितहरिवंशचंद्रजू का सहस्रनामावली (पद्य)—हित वृदासनदास (चाचा) कृत।

१० फा० स० १८१२। लि० फा० स० १६११। वि० श्री हरिवंश जी के हजार

नाम और उनकी उदना।

प्रा०—गो० गोपबनलाल, हरदोइन, कौसा। → ०६-३३१ वी।

हितहरिवंशजप और मंगल आदि (पद्य)—मेरुकहित (हितमेरुक) कृत। वि० हित-
हरिवंश जी का यश वर्णन।

प्रा०—श्री शशुप्रसाद महगुना, अध्यापक, आठ० टी० फालेन, लगनरु। →
म० ०१-१०४।

हितहीरामजी—हितमहाप्रभु के अनुयायी। वृदासन निवासी।

अनुभवसंश्रयाम तथा चतुर्थश्रयाम (पत्र) → ३८-६५ प, वी।

हितामृतललिका (पद्य)—गमलाल (राम कवि) कृत। वि० हिनोपदेश की कथाएँ।

प्रा०—टी० पब्लिक लाइब्रेरी, भरतपुर। → १७-१६ वी।

हिताष्टक (पद्य)—चतुर्शिंगेमणिताल कृत। वि० हितहरिवंश की प्रशंसा।

प्रा०—गो० गोपबनलाल, वृदासन (मधुग)। → १२-४१।

हिताष्टक (पद्य)—गमनारायण कृत। वि० फा० स० १८७७। वि० हितहरिवंश जी
की उदना।

प्रा०—प० हट्टयगम, अग्रजाना, डा० छाता (मधुग)। → ३८-१२१।

हिताष्टक (पद्य)—विष्णुगम्भी कृत। वि० हितहरिवंश जी की उदना।

प्रा०—प्राजा मन्दास, गंगारुक्मि का मठिर, वृदासन (मधुग)। → १२-१६५।

द्विटाष्टक (पद्य)—द्विधर्मदत्ताल कृत । वि द्विधर्मदत्ताल की श्री मरिमा का गुणगाथ ।

(क) लि का सं १९१८ ।

मा —गो द्विधर्मदत्ताल अधिकारी रामानन्दम का मंदिर, मथुरा । → १८-२१ प ।

(ख) मा —गो गोवर्धनलाल वृंदावन (मथुरा) । → १२-१५ डी ।

द्विटाष्टक (पद्य)—द्विधर्मदत्ताल (बीन) कृत । वि द्विधर्मदत्ताल की वंदना ।

मा —पं द्विधर्मदत्ताल, अग्रजवाला का छाता (मथुरा) । → १८-८९ ।

द्विटाष्टक (पद्य)—द्विधर्मदत्ताल (बान्ना) कृत । वि द्विधर्मदत्ताल की प्रशंसा ।

मा —गो द्विधर्मदत्ताल रामानन्दम का मंदिर, वृंदावन (मथुरा) । → १२-१९१ अार ।

द्विटाष्टक → 'अष्टक' (नागरीदास कृत) ।

द्विधर्मदत्ताल (पद्य)—वृंदावन कृत । र का सं १९११ । वि द्विधर्मदत्ताल का अनुशास ।

(क) लि का सं १९११ ।

मा —कविरत्न चतुर्दशराज्य शमा आगरा । → १७-१९ ।

(ख) लि का सं १८६६ ।

मा —डा द्विधर्मदत्ताल का शिपुर का बालपुर (गौडा) । → २ - २८ ।

द्विधर्मदत्ताल (गद्य)—द्विधर्मदत्ताल कृत । लि का सं १८५४ । वि नाम से स्पष्ट ।

मा —निमरानानन्द का पुस्तकालय निमराना । → ९-६७ ।

द्विधर्मदत्ताल (पद्य)—नारदकवच (भू) कृत । वि नाम से स्पष्ट ।

(क) लि का सं १८१८ ।

मा —आनंद भवन पुस्तकालय बिरवा (सीतापुर) । → २९-३२२ * ।

(ख) लि का सं ८७७ ।

मा —बाबू पद्यदत्ताल का बिरवा (बहराइच) । २१ २९७ प ।

(ग) लि का सं १८८३ ।

मा —भी ब्रह्ममोहनलाल साहब प्रतापगढ़ । → २१-३२२ डी ।

(घ) लि का सं १९१४ ।

मा —पं द्विधर्मदत्ताल मंदिर स्वर्गद्वार अयोध्या । → २ - १२५ प ।

(ङ) लि का सं ९२४ ।

मा —डा द्विधर्मदत्ताल दामोदर द्विधर्मदत्ताल का बिरवा (सीतापुर) । → २१ २९७ डी ।

(च) लि का सं १९२७ ।

मा —डा द्विधर्मदत्ताल का बिरवा का बिरवा (बहराइच) । → २१-२९७ डी ।

(छ) लि का सं १९२२ ।

मा —भी ब्रह्ममोहनलाल का बिरवा (सीतापुर) → २९-

(ज) प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०४-६० ।

(झ) प्रा०—प० शिवनन्दन त्रिवेदी, जर्मादार, प्रयागी (फतहपुर) । → २०-१५५ बी ।
हितोपदेश (पद्य)—पद्ममनदास कृत । २० फा० स० १७३८ । लि० फा० स० १८७४ ।
वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री मन्मूलाल पुस्तकालय, मुरारपुर (गया) । → २२-१३६ ।

हितोपदेश (पद्य)—प्रयागदास कृत । २० फा० स० १८८७ (?) । लि० फा० स० १८८६ ।
वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—महाराज बनारस का पुस्तकालय, रामनगर (वाराणसी) । → ०३ ६६ ।

हितोपदेश (गद्यपद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १८६८ । वि० संस्कृत
'हितोपदेश' का अनुवाद ।

प्रा०—नगरपालिका संग्रहालय, इलाहाबाद । → ४१-४३० ।

हितोपदेश (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—श्री रामगोपाल त्रैय मुराऊ, पालीका ता, डा० पश्चिमबौ (प्रतापगढ) ।
→ २६-१२५ (परि० ३) ।

हितोपदेश → 'मित्रमनोहर' (वशीधर प्रधान कृत) ।

हितोपदेश → 'हितामृतलतिका' (रामलाल कृत) ।

हितोपदेश (भाषा) (पद्य)—कोविद कृत । लि० फा० स० १८७७ । वि० नाम
से स्पष्ट ।

प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-६२ बी ।

हितोपदेशउपपाण (उपाख्यान) वाचनी → 'कुटलिया' (अग्रदास कृत) ।

हितोपदेश की कथा (पद्य)—जयसिंहदास कृत । २० फा० स० १७८२ । वि० नाम
से स्पष्ट ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → ४१-७८ ।

हितोपदेश टीका (सुहृद्भेद) (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि० फा० स० १८०२ ।
वि० राजनीति ।

प्रा०—श्री महादेवसिंह, रजनपुर (गंगासिंह का पुरवा), डा० तिलोई
(रायवरेली) । → स० ०४-५०४ ।

हिदायतनामा (पद्य)—कलक्टर ? (आगरा) कृत । २० फा० स० १६०६ । लि० फा०
स० १६०६ । वि० कानून ।

प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, गोकुलपुरा, आगरा । → ३२-४२ ।

हिमवत—स० १८८१ के पूर्व वर्तमान ।

स्तुति (हिमवतजी की) (पद्य) → २३-१६५ ।

हिमवत खौं—बादशाह औरगजेब के मंत्री खौंजहाँ के पुत्र । बलबीर और श्रीपति भट्ट के
श्रेष्ठ श्रयदाता । स० १७३१ के लगभग वर्तमान । → ०१-८२, ०२-२८, ०६-२३८ ।

हिम्मतप्रकाश (पद्य)—भीषणि (भद्र हठ । र का सं १७११ । वि वैद्यक ।

(क) लि का सं १८२८ ।

मा — भी रामप्रसाद अम्बापक कोटला (आगरा) । → १९-११७ ।

(ख) लि का सं १९५ ।

मा — भी कमगढ़नरेश का पुस्तकालय रीकमगढ़ । → १-२१८ (विवरण अग्रगत) ।

हिम्मतबहादुर नरेंद्रगिरि—उप रंग । वास्तविक नाम गोसाईं अमृपगिरि । रजपान (बानपुर के सिद्धरा और फतेहपुर के लहुहा परगने) के गोसाईं । मराठ गुजावटीला के जागीरदार । पद्याकर और ठाकुर आदि कवियों के आभयदाता । सं १८०४ में वर्तमान । → ५-१९ २५-११८ ।

रसरंग (पद्य) → सं १-२४१ ।

हिम्मतबहादुरबिरवाखो (पद्य — पद्याकर हठ । वि हिम्मतबहादुर की प्रशंसा ।

(क) लि का सं १९९ ।

मा — भी गुमानसिंह अम्बापक स्या बुदिलखंड, डा कुसपहाड़ (हमीरपुर) । → २१-११८ बी ।

(ख) मा — लाला मगवानहीन हार स्कूल इतरपुर । → ५ ४९ ।

हिम्मतसिंह—काव्य । बुदिलखंड निवासी । सं १७०४ के लगभग वर्तमान ।

रफतरीनामा (पद्य) → ०१-२२ ।

हिम्मतसिंह—सं १८१५ के लगभग वर्तमान ।

गंगाप्रबोध घोटा (पद्य) → सं १-४९ ।

हिम्मतसिंह → महीपति (अविदुललिकाकमकाश के रचयिता) ।

हिम्मतसिंह (राजा)—अमेठी के राजा । कुलदेव मिम के आभयदाता । सं १७५५ के लगभग वर्तमान । → १-१२१ २०-१८७ वि ११८ ।

हिम्मतसिंहदेव (मंत्री)—अमेठी के राजा (?) । अमृत कवि के आभयदाता । सं १८११ के लगभग वर्तमान । → १७-१ ।

विष्णुसास (पद्य)—रचयिता अज्ञात । वि संगीत ।

मा — भी राममनोहर विष्णुरिया शम्राट पुरानीबखी कटनी (बनारसपुर) । → १९-१८८ ।

विष्णुसास रामगोला-काव्य (पद्य)—लाल (कवि) हठ । र का सं १८७ । वि संगीत ।

मा — डा श्रीमानसिंह, रतखंड (बलिया) । वर्तमान पठा—अबलत्वापक, धारती प्रेस बलिया । → ४१-२४१ ए ।

वि प्रस्तुत पुस्तक 'सम्बलिनाथ का एक अंश' है ।

विरहचरित्रपञ्चक → 'महालाहचरित्र' (लहराम हठ) ।

विरहैवराज → 'हरवराज' (अमरचरित्र के रचयिता) ।

हिसाब (गद्यपद्य)—गुलाबराय कृत । २० का० स० १६०८ । लि० स० का० १६०८ ।
वि० गणित तथा अन्य स्फुट विषय ।
प्रा०—नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी । → २३-१३८ ।

हिसाब (पद्य)—हरिप्रसाद कृत । वि० गणित ।
प्रा०—लाला मुरलीधर, सुपरिटेंडेंट (जागीरदारी), टीकमगढ । → ०६-५० ।

हीरामनि—कान्यकुब्ज दीक्षित ब्राह्मण । सेनापति के गुरु । ४० १७०६ के पूर्व वर्तमान ।
→ ०६-२८७ ।

एकादशीमाहात्म्य (पद्य) → २३-१६७ ।

रुक्मिणीमंगल (पद्य) → १६-१५४ ।

हीरालाल—हेमराज के पुत्र । दलपतिराय के पौत्र । स० १७०४ के लगभग वर्तमान ।
रुक्मिणीमंगल (पद्य) → ०५-६५ ।

हीरालाल (जैन)—हस्तिनापुर के पश्चिम में स्थित पुरवडौत निवासी । जाति के अग्रवाल
वैश्य । गुरु का नाम ठंढीराम ।
चंद्रप्रभुपुराण (भाषा) (पद्य) → स० १०-१५७ ।

हीरालाल (लाला)—(?)
वनिकप्रिया (पद्य) → स० ०१-४६१ ।

हीरालाल (वैश्य)—हलवाई । डोड़वा (कानपुर) निवासी । रामप्रसाद के पुत्र ।
स० १६०० के लगभग वर्तमान ।

श्रीषधिसंग्रह (गद्य) → २१-१५६ ए ।

मदनसुधाकर (गद्यपद्य) → ३२-८८ ।

रसमजरी (गद्यपद्य) → २३-१६६ बी ।

वैद्यकगुटिका (गद्य) → २३-१६६ ई ।

वैद्यकरत्नसार (पद्य) → २३-१६६ जी ।

वैद्यकसार (गद्य) → २३-१६६ एच ।

शारंगधर (भाषा) (गद्यपद्य) → २३-१६६ डी, एक ।

संग्रह (गद्य) → २३-६६ सी ।

सर्वसंग्रह (गद्य) → २६-१५३ ए, बी ।

हुकुमनामा (पद्य)—शिवनारायण (स्वामी) कृत । वि० उपदेश ।

प्रा०—महंत श्री राजकिशोर जी, रतसड (बलिया) । → ४१-२६३ ठ ।

हुकुमराज—धामी संप्रदाय के अनुयायी । प्राणनाथ के शिष्य । १७वीं शताब्दी में
वर्तमान ।

प्रभाती (पद्य) → २६-१८१ ।

हुक्कासु, राहिया (पद्य)—अबधूतसिंह कृत । २० का० सं० १८४४ । लि० का०
स० १८४४ । वि० हुक्के की प्रशंसा ।

मा — श्री देवकीर्नदनाचार्य पुस्तकालय कामवन मरठपुर । → २७-११ ए ।

दुसास (पाठक) — (?)

वैद्यविलास (गद्यपद्य) → ११-१८१ बी ११-१५१ ।

शालिहीन (पद्य) → ११- ८३ ए र्थ १-४६२ ।

दुसास (मिश्र) — शाकहीपी ब्राह्मण । रामनगर बनेही (बाराबंकी) निवासी । राधा गुड-
बक्ससिंह के आभित । र्थ १८ के लगभग वर्तमान ।

मुक्तिप्रकाश (पद्य) → २३-१० ए ।

दुसास के आष्टक (पद्य) → २१-१० बी ।

दुसास के आष्टक (पद्य) — दुसास (मिश्र) कृत । वि बाबा हरदेवलाल की स्तुति ।

मा — र्थ मथुरामसाद मिश्र रामनगर बनेही बाराबंकी । → २१-१० बी ।

दुसासदास — र्थ १८८० के पूर्व वर्तमान ।

गवेश कथा (पद्य) → र्थ - ४६३ ।

दुसासराय (वैद्य) — छागरा निवासी । र्थ ६९ के लगभग वर्तमान ।

स्वप्नपरीक्षा (गद्य) → ११-१८२ ।

दुसासदाता (पद्य) — रसिकदास (रसिकदेव) कृत । वि राधाकृष्ण बिहार ।

मा — बाबा संतदास राधावल्लभ का मंदिर बृंदावन (मथुरा) । →

११- ५८६ ।

दुसेनचखी — उप सदानंद । सेनक मुसलमान । गुरु का नाम केशवलाल (कनौ निवासी) ।

र्थ १ ७१ के लगभग वर्तमान ।

पहुपावती (पद्य) → र्थ ७-२१३ ।

दुसेनशाह — तहताराम (बिहार) के शासक । सेरशाह सूर के पिता । कुतबन के आभय

बाठा । र्थ १३१६ के लगभग वर्तमान । → -४ ।

दुस्नचमन (पद्य) — मुंजरसिंह कृत । र का र्थ १८० । वि कृष्णमणि ।

मा — महाराज बनारस का पुस्तकालय रामनगर (बाराबंकी) । → ४ ७८ ।

दुसदास (स्वामी) — (?)

बर्गसदाद वा बर्गसमाधि (पद्य) → ११-८२ ।

दुसप्रकाश (पद्य) — रामसेनेहीदास कृत । वि का र्थ १६१८ । वि राममणि ।

मा — श्री स्वर्गुदयनाथ श्रीवास्तव जिला राबरेली । → र्थ ४-३४ ।

दुसप्रकाश (पद्य) — रचयिता अज्ञात । र का र्थ १ ६ । वि स्तुति निरूपण का

आव्यञ्जन ।

मा — बाबू राममनोहर बिजपुरिया पुरानी बस्ती बरनी मुद्दारा (बल्लपुर)

→ २१ १२१ (परि ३) ।

दुसमामसीपूजा → 'अष्टपामतेका विधि (रामचरदुदास कृत) ।

हृदयराम—उप० राम कवि पञ्जाब निवासी । कृष्णदास के पुत्र । स० १६८० के लगभग वर्तमान ।

रुक्मिणीमंगल (पद्य) → प० २२-४१ वी ।

हनुमाननाटक (पद्य) → ०४-१७, ०६-११६ ०६-२४३, प० २२-४१ ए, २३-१६६, २६-१८० ।

हृदयराम—स० १६६० के लगभग वर्तमान ।

धर्मचरित्र (पद्य) → ४ -३२४ ।

बलिचरित्र (पद्य) → १२-७५ ।

हृदयराम—(?)

चित्रकूटविलास (पद्य) → स० ०४-४४४ ।

हृदयविनोद → 'कविहृदयविनोद' (ग्वाल कवि कृत) ।

हृदयशाह (महाराजकुँवर दीवान)—महाराज छत्रसाल के पुत्र हृदयशाह से भिन्न कोई राजा । सरगराय के आश्रयदाता । स० १७६५ के लगभग वर्तमान । → १२-६२ ।

हृदयसर्वस्व (पद्य)—रचयिता अज्ञात । त्रि० राधाकृष्ण का प्रेम और भक्ति ।

प्रा०—श्री श्यामसुंदर अग्रवाल एम० ए०, सुसिफ महावन, नगरपालिका के कार्यालय के पास, मथुरा । → ३५-१७२ ।

हृदयसाहि (सिंह)—पन्ना नरेश महाराज छत्रसाल के पुत्र । कुँवर मेदिनीमल्ल जू देव के पिता । राज्यकाल स० १७८६-१७९६ । हरिकेश द्विज, हसराम बखशी और रामकृष्ण के आश्रयदाता । → ०५-६६, ०६-४५, ०६-४६, ०६-२४८ ।

हेम—राजस्थान निवासी । सभयत. गुरु का नाम गुणचंद ।

श्रीचूनरी (पद्य) → ३८-६४ ।

हेमनाथ—स० १८७५ के पूर्व वर्तमान ।

महामारत (विराटपर्व) (पद्य) → स० ००४-४४५ ।

हेमरतन—राजस्थान (मेवाड़ ?) के निवासी । पद्मराज वाचक के शिष्य । स० १६४५ के लगभग वर्तमान ।

गोरात्रादल पद्मिनी चौपाई (पद्य) → स० ०१-४६४ ।

हेमराज—रूपनगर (?) निवासी । स० १८१६ के लगभग वर्तमान ।

बैनवत्तीसी (पद्य) → स० ०१-४६५ ।

हेमराज (जैन)—वीरपुर या वीरनपुर (आगरा ?) नगर निवासी । रूपचंद के शिष्य ।

स० १७४२ के लगभग वर्तमान ।

कर्मकांड (गद्य) → ३२-८७ वी ।

चक्रमूल टीका (गद्य) → स० ०७-२१६ क ।

पंचाक्षिकाय (गद्य) → १७-३४ सं १ - १४८ ।

प्रवचनसार सिद्धांत की वाचविवोध टीका (गद्य) → सं ७-११६ ख ।

महाभारतखोत्र (म्याया (पद्य) → -१ ८ वं ११-४ २६-१७८ १२-८७ ए

४१-११६ क ल सं ७-२१६ ग सं १ - १४६ क ल; सं १ - १७१ ।

रोहिणीमत की कथा (पद्य) → २३-१३४ ।

सुगंधसमीक्षा कथा (पद्य) → ३२-२२६ ।

हैदर—बिल्ली निवासी मुसलमान ।

काचिबनामा (पद्य) → २६-१३१ ए की १६-१३१ ए, बी ।

होरा या शकुनगमन (गद्य — कैरावप्रवाद (तुबे) कृत । लि क सं ११३ ।
लि खोतिव ।

मा—ठा लंबनसिंह सिर्फवरामठ (अलीगढ़) । → २६-१६३ बी ।

होरी (पद्य)—येमवली कृत । लि हाली संग्रह ।

(क) लि का सं १६१७ ।

मा —सरस्वती भंडार लक्ष्मणकोट अयोध्या । → १७-१३७ ए ।

(ख) मा —दत्तियानदेश का पुस्तकालय दत्तिया । → १-१ ८ ए (विवरण अग्रपत्र) ।

(ग) मा —जासा माताप्रवाद सम्वन तहसील मेवा (इलाहाबाद) । → १ - १३४ ए ।

होरी (पद्य)—मोतीसिन्धि कृत । लि का सं १८८२ । लि भक्ति और ज्ञानीपदेश ।

मा —नागरीप्रचारिणी सभा बाराबंकी । → ४ ४-३ ८ ।

होरी (पद्य)—रूपतली कृत । लि राम और सीता की होली ।

(क) मा —दत्तियानदेश का पुस्तकालय दत्तिया । → १-३२२ (विवरण अग्रपत्र)

(मध्य पुस्तक की एक प्रति इसी पुस्तकालय में और है) ।

(ख) मा —अकुरद्वारा लज्जुबा (फतेहपुर) । → १ - १९८ ।

होरी (पद्य)—रचयिता अज्ञात । लि होली के यीतों का संग्रह ।

मा —यं लक्ष्मीकान्त फोडीबाल बनुधापुर डा लक्ष्मीकान्तगंज (प्रतापगढ़) ।

→ २६-११७ (परि १) ।

होरी → होलिकाविनोद बीपिका (बनकरावकिशोरीराय कृत) ।

होरी कादिक का इंद (पद्य)—प्याल (कवि) कृत । लि कृष्ण और गोपियों की होली ।

मा—यं लौहनपाल द्वारा यं लक्ष्मीनारायण मनुष्यों डा बलरर (इटावा) ।

→ ३८-१३ सी ।

होरी के पद्य (पद्य)—विभिन्न कवि कृत । लि कृष्णमक्ति विपयक

मा —भी बिहारी जी का मंदिर महाबनी दोआ इला

४१-४७ (अग्र) ।

होरीछदादिप्रवध → होरी' (प्रेमसंगी कृत) ।

होरी ज्ञान को (पद्य)—फकीरदास (बाबा) कृत । १० फा० स० १८८८ । वि० होरी के माध्यम से निर्गुण ज्ञान ।

(क) लि० का० स० १९२७ ।

प्रा०—जाना किशोरीदास, नरोत्तमपुर, डा० वेहदा (वहगाइच) । → २६-११९ ई ।

(ख) लि० का० स० १९३० ।

प्रा०—जाना रामगिरि महत, केशोपुरा, डा० तगौर (सीतापुर) । → २६-११९ एफ ।

(ग) लि० का० स० १९३० ।

प्रा०—प० शिवमरेश, विशुनपुर, डा० अलीगज (एटा) । → २६-९७ ए ।

होरी तथा डोल की भावना तथा तडा मरु वर्णन (गद्य)—हरिगाय (गोस्वामी) कृत । वि० डोलोत्सव वर्णन ।

प्रा०—श्री सरस्वती भटार, विद्याविभाग, फाँकरोली । → स० ०१-१८३ ए ।

होरीधमारि (पद्य)—हितवृदावनदास (चान्चा) कृत । वि० प्रज में राधा की होरी । (इसमें कृष्णदास, कुजलाल, कमलनैन, अचलदास, हरिदास, राघवदास, किशोरीलाल, रूपलाल और हितहरिलाल भी सगृहीत हैं) ।

प्रा०—श्री प्रेमनिहारी का मंदिर, प्रेमसरोवर, डा० बरसाना (मथुरा) । → ३२-२३२ सी ।

होलिकाविनोद-दीपिका (पद्य)—जनकराजकिशोरीशरण कृत । वि० श्री रामचंद्र जी का होली खेलना ।

(क) लि० का० स० १९३० ।

प्रा०—बाबू मैथिलीशरण गुप्त, चिरगाँव (भोंसी) । → ०६-१३४ जी ।

(ख) प्रा०—दतियानरेश का पुस्तकालय, दतिया । → ०६-३१७ (विवरण अत्राप्त) ।

होली (पद्य)—पानपदास (बाबा) कृत । वि० भक्ति और जानोपदेश ।

प्रा०—श्री शमुप्रसाद बहुगुना अध्यापक, आई० टी० कालेज, लखनऊ । → स० ०४-२०५ ज ।

होली उपादि (पद्य)—प्रभुदयाल कृत । वि० ऊषा, रक्तिमणी, गजग्राह और द्रौपदी की कथा एव होली वर्णन ।

प्रा०—प० जगन्नाथप्रसाद, फूलपुर, डा० भरथना (इटावा) । → ३८-१०८ वी ।

होलीगजल आदि (पद्य)—प्रभुदयाल कृत । वि० नाम से स्पष्ट ।

प्रा०—डा० महिपालसिंह, करहरा, डा० सिरसागज (मैनपुरी) । → ३६-१६६ जी ।

दोखीसंमह (पद्य)—गौरीसंकर (भद्र) इत्य । र का सं ११३ । सि का सं ११३ । वि राधाकृष्ण मक्ति ।

प्रा —डा० हरविज्ञानसिंह रानीपुर, डा धैपरा (पदा) ।→१९-११९ ।

दोखीसंमह (पद्य)—कान्नाय (बन) इत्य । र का सं १०७३ । सि का सं १०८३ । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —डा सत्यसिंह शिवरा डा महमूसाबाद (सीतापुर) ।→१९-११४ प ।

दोखीसंमह (पद्य)—रघुनिवा अज्ञात । वि नाम से स्पष्ट ।

प्रा —यं परसेन पुष्परी गया जी का मंदिर कुरवा ।→१७-११ (परि ३) ।

दोखीसंमह (पद्य)—रघुनिवा अज्ञात । वि हीली के गीत ।

प्रा —यं बाबुराम अम्बापक रामनगर, डा अबायड़ (पदा) ।→११-१०१ ।



- परिशिष्ट १ -

आर ऐम अनेकुल टु ऐपी निव शोब हू कंधिबर देठ व रिपोर्ट हन बेबर पेबैट आर वैक्यूलेठ आन व कागरी आइ थिफ देठ वे ह्व बेरी कंधिबरेकुल वैक्यू ऐव वनर्स आर रेफरेंस देठ आइ ह्व आफेन पूग्ड वेम माइठेकठ देठ बेराहण्ड एथिर्वैठ एम वेम

आइ कंधिबर हाउएवर देठ वे आर कनेकुल आर इंप्रुवमेंट ऐव टु बेअर कर्टेड देठ हुड एन रिगार्ड टु रिश प्वाइंट सक्सेड देठ व लोट डाकटर राबेद्रसाहा मित्राव नोडिठेव आर संरक्षुठ मैन्युकिण्ड्स पब्लिकड बाइ व गवर्नमेंट आर बेंगाल कुड वेला बी डेकेन ऐव ए माडेव ऐव इड इव व हिंदी नोडिठेव फालो व फार्म आर रिश बेरी कबाबली एक्सेप्ट इन वन मोस्ट इंपार्टेंट पर्टिकुलर ए डेकिण्ड आर ए हुफ इव आर सिट्स वैक्यू टु स्टुडेंट्स वनलेख (विठाइवड व इनफर्मेशन गिबेन इन व रिपोर्ट) मेडीकुल इनफर्मेशन इव गिबेन ऐव टु इट्स कर्टेड आन रिश बाइड व हिंदी नोडिठेव आइडुगेवर फल मिअरली ए फिठ बर्डेठ आर गिबेन बंडर इव हेड एफोर्डिंग ए सुपरफि-लव देठ कनेरल विठ आर व लम्बकड हाड इव बाटेड इव ऐन आर्डेठ समरी आर व कर्टेड आर इव मैन्युकिण्ड आर कौर्ल रिश कुड नाग बी नेवेसरी इन व केठ आर वेठ वीन वनर्स हिथ ह्व बीन फिक्सेटली प्रिटेड वड मोल् आर व वनर्स डिस्काइम्ड इन रिश रिपोर्ट एग्जिट आनली इन मैन्युकिण्ड्स देठ लव डेकिण्ड ऐव व लोर्ड व आर रावा देठ कृष्ण (पेजे ११ १११) 'साडेठन आर मलि' (पेज १५५) आर ए इनफर्मिंठ आर ईरवर देठ साडेठन आर हिं नैम (पेज १५५) आर मिनिकेरहली रीवफिरमेंट, बीव परबंदपुक्व आर डिपिफल आर व होल रिपोर्ट आन पेजे ११ १११ बी डिफरेंट वनर्स बाइ व सेम आरवर आर डेक्याइण्ड इन एग्जैम्पली व सेम वनर्स (कोर इन ईव केठ) वड इट रटैडल टु रीकन देठ वेअर कर्टेड मल्ल ह्व बीन डिफरेंट ऐव आर ह्व नाट लीन हेम आर कौनाड डेल हाड व एफार्ड आर इव शुड फदिन वड इट माइठ बी लममिंग आर रिश काइड बी बी (आर टी पी) ए-बी सव बी बी (आर पी पी) सी-डी सव देठ लव बी बी (आर पी पी) ई-एफ लव देठ कव देठ सो आन

टु मेक माइ मीनिंग क्लियर आर मे गिब ऐन इमेबिनरी एफार्ड आर व कर्टेड आर ऐन इमेबिनरी वनर्स आन रावा देठ कृष्ण बी बी (आर पी पी) १-१०

इनबोकेशन टु गणेश, प्रेज ग्राव विष्णु, एकाउट ग्राव द गोरिजिन ग्राव द कृष्ण इनकारनेशन, वी वी (ग्राव पी पी) ११-१५ ग्राथर्स एकाउट ग्राव हिमसेल्फ एंड ग्राव हिज पैट्रन (गिर्विंग एनी डेट्स एंड नेम्स ऐवेलेबुल), वी वी (ग्राव पी पी) १६-२१ कृष्ण वाडरिंग इन द फारेस्ट, वी वी (ग्राव पी पी) २२-५० द मीटिंग विद राधा, वी वी (ग्राव पी पी) ५१-१०० डेस्क्रिप्शन ग्राव रागाज व्यूटी, वी वी (ग्राव पी पी) १०१-१५० कृष्ण लीव्स राधा, हर डिस्पेयर, वी वी (ग्राव पी पी) १५१-२०० एराइवल ग्राव उद्धव विद ए मेसेज फ्राम कृष्ण, एंड सो ग्राव

इन ए वर्क डीलिंग विद द 'लाडेशन ग्राव भक्ति' इट ग्राव टु वी पासिबुल टु गिव ऐन एकाउट ग्राव द जेनेरल गिल्ड ग्राव द वर्क, एंड ग्राव द लाइस एलॉग हिच द लाडेशन प्रोसीड्स, एंड इन ऐन एकाउट ग्राव ईश्वराज इनकारनेशन एंड लाडेशन ग्राव हिज नेम, वी माइट ऐट लीस्ट वी टोल्ड ह्याट इनकारनेशन ग्राव डेम्क्राइव्ड एड ह्याट स्पेस ग्रावट ग्राव द होल इज डिवोटेड टु द लाडेशन ग्रागेन मेनी बुक्स ग्राव मियरली डेक्लाइव्ड ऐज 'नल शिखाज,' ग्राव कैटेलाग्स ग्राव फीमेल चार्म्स देयर ग्राव हट्टेड्स ग्राव दीज नरशिराज, सम गुड एंड सम वैड, एंड ग्राव डिफरेंट मियरली टु नेम द वर्क ऐज ए नरशिख इज नाट सफिशियेंट वी शुड वी गिवेन सम एकाउट ग्राव द प्रिंसि पुलस ग्राव हिच द कैटेलागिंग इज उन हवेन ऐन ऐंथालाजी ग्राव ए फलेक्शन ग्राव सानेट्स ब्राइ घन ग्राथर, ग्राव द लाइफ, इज वेस्ट ग्राव सम सिस्टम एंड ए लिस्ट कुड वी गिवेन ग्राव द वैरियस ग्रुप्स ग्राव पोएम्स इन द केस ग्राव ऐन ऐंथालाजी, ए लिस्ट ग्राव द नेम्स ग्राव द ग्राथर्स हूज पोएम्स ग्राव फोटेड, इज ग्राव इपार्टेंट इफ वी नो द डेट ग्राव ऐन ऐंथालाजी एंड दैट ए सर्टेन ग्राथर इज फोटेड इन इट, वी हैव ए 'टमिनस ऐड क्वैम' हिच मे वी मोस्ट यूमकुल इन फिक्मिंग हिज डेट

फार नैरेटिव वर्क, एस्पेशली दोज हिच ग्राव हिस्टारिकल, ग्राव सेमी-हिस्टारिकल, सच ऐज द इटरेस्टिंग भैन्युस्क्रिप्ट मेशह ऐज नवर ६० ग्राव येज ०३ द वैल्यू ग्राव ऐन ऐवस्ट्रैक्ट ग्राव द कर्टेन्स इज सेल्फ-एविडेंट

परिशिष्ट २

सन् १९ से १९५५ तक के लोक निर्माणों की सूची—उनके कार्यकाल और लोक विवरणों के प्रकाशन काल आदि के साथ इत प्रकर है—

क्रम संख्या	लोक विवरण का नाम	लोक निर्माण एवं कार्यकाल	लोक विवरण का प्रकाशन काल	लोक विवरण का प्रकाशन काल
१	१९ ई	डा इबाम	१९ - १९०८ ई	१९ १ ई
२	१९ १	सुंदर बाग	, ,	१९ ५ "
३	१९ २	, ,	, ,	१९ ६ "
४	१९ ३	"	"	१९०५
५	१९ ४	"	, ,	१९ ७ "
६	१९०५	"	, ,	१९ ८ "
७	१९ १-८	, ,	मा प्र	१९१९ "
	-	१९२९-३१	समा	
८	१९ ९ ११	श्री इबामविहारी मिश्र	१९ ९-२	१९१४
९	१९१२ १६	"	"	१९२४
१०	१९१७-१९	डा हीरासना	१९११-१४	१९२९ "
११	१९१ ११	"	"	"
१२	१९१३-२३	"	"	१९३
१३	१९२६ २८	"	"	१ १ १ वि
१४	१९२९ २४	श्री कमादुवर शर्मा गुजरी	१ १९७८-८	१९३१ ई
१५	(पंचायत बो वि)			
१६	१९३१	डा पीतांबर-रत्न बडव्याल	१ १९८७ वि - १९९७ "	१ १९९६ वि
१७	(दिल्ली बो वि)			
१८	बो वि ८१ (११ - १४)			

(१५८)

११	१६२६-२७	"	"	"	"	"	सं० २०११ वि०	
१५	१६३२-३६	"	"	"	"	"	"	
१६	१६३५-३७	"	"	"	"	"	२०१० "	
१७	१६३८-४०	"	श्री प० विजा	१६४०-४२	द्वै०	"	"	
			भूगण जी मिश्र					
१८	१६४१-४३	"	१	श्री प० विजा-	"	"	"	सं० २०१५ वि०
				भूगण जी				"
				मिश्र				
			२	"	गमवहारी	"	"	"
			गुफा					
			३	"	प० विद्यानाथ	१६४२-४०	"	
					प्रसाद जी			
					मिश्र			
			४	डा०	वासुदेव	१६४१-४२		
					शरण प्रसाद			
१९	१६४४-४६	"	श्री प० विरन्नाथ				अप्रसाधित	
			प्रसाद जी मिश्र					
२०	१६४७-४८	"	डा०	वासुदेव	१६४७-४८	"	"	
					शरण प्रसाद		"	"
			डा०	हजारीप्रसाद	१६४९	"	"	
				द्विवेदी			-	
२१	१६४०-४२	"	"	हजारीप्रसाद	१६४०-४५	"	"	
				द्विवेदी				
२२	१६४३-४५	"	"	"	"	"	"	

परिशिष्ट ३

नायटीप्रचारिणी समा द्वारा ५५ वर्षों की हिंदी क्षेत्र में १ बी शताब्दी तक की रचनाएँ विहृत की गई हैं। विहृत प्रका के विषय में पूरी जानकारी पहले ही की जा चुकी है। कुछ महत्वपूर्ण और विविध ग्रंथों की संक्षिप्त सूची यहाँ प्रस्तुत की जा रही है। निम्नलिखित विषयों के ग्रंथ क्षेत्र में उपलब्ध हुए—

१ रासो इतिहास और विरुदावलि। २ विहृत का छाहित्व (बोगपारा)।
 ३ संतसाहित्य (निर्गुणधारा)। ४ कृष्ण और राममठि साहित्य (सगुणधारा)।
 ५ दूरी प्रेमकथाएँ। ६ भारतीय प्रेमकथाएँ। ७ साहित्यशास्त्र (१७ अक्षरकार
 आम्बरचना और रीति) = पिगल। ८. कोश। ९ काव्य। १० नाटक। ११
 आत्मकथा परिचयी और वार्ता। १२ नाया। १३ सावनी और स्नात। १४. गद्य ग्रंथ।

(१) रासो, इतिहास और विरुदावलियाँ

क्र. सं.	ग्रंथ	ग्रंथकार	रचनाकाल	लिपिकाल	विशेष
१	शुभीराज रासो	चंद्रहरचार्ड	सं १२५ वि	x	इसकी १४ प्रतिभों मिली हैं जिनमें से एक सं वि का सं १९४ है।
२	बीडलदेव रासो	नरपति नायक	सं ११५५	सं १९९३	
३	सुमाम रासो	रत्नपति	१८ बी शती (नायक)	x	
४	यक्षविह महादास की का गुणरुमक कथा	केराधदास चारण	सं १९८१	सं १९८८	
५	रसपाव नायक	महाराज रासविह	१८ बी शती		

	बावरी साहिवा	१७ ' ,,
	वीरू साहव	" "
	यारी साहव	१७ वीं शती .
	बुल्ला साहव	१८ "
	गुलाल साहव	" "
तथा शब्दावली	भीखा साहव	" "
	विरच गोसाईं	२० वीं ,,
	नवनिधिदास बाबा	" "
रचनाएँ	धरनीदास	१८ वीं ,,
इसमें निर्गुणी सतो		" "
उल्लेख		" "
" "		१६ वीं ,,
	सतदास	" "
	बाबा रामचरणदास (रामसनेही पथी)	१६ वीं ,,
	उमा	" "
रवकारण	कुदरतीदास	" "
न्य रचनाएँ	शिवनारायण स्वामी	१८ वीं ,,
	मलूकदास	१७ वीं ,,

(४) रामकृष्ण भक्ति साहित्य (सगुणधारा)

१ रामचरितमानस (चार प्रतियाँ प्राचीन हैं—(१) महाराज बनारस की, लि० का० स० १७०१, (२) अयोध्या की प्रति, स० १६६१, (३) राजापुर की प्रति, सेवादस की प्रति, सं० १७२२, जो भारत कला भवन में है)	गो० तुलसीदास	१७ वीं शती
	नामादास	१७ वीं शती
	अग्रदास	" "
	काष्ठजिह्वा देव	१६ वीं ,,
शृंगाररस मडन	गो० विठ्ठलनाथ	१७ वीं ,,
परसागर (प्राचीन प्रतियाँ दो हैं— १) स० १७४५, (२) स० १७६८)	सूरदास	" "
मानदसागर	परमानंददास	" "
नी, भ्रमर गीत और	नददास	" "

क्रम सं. प्रश्न	प्रयोगकार	रचनाकाल
६ पद	स्वाध्व स्वामी	१७वीं शती
७ दित चौराजी	दित हरिवंशजी	, ,
११ कविच छबेबा और दातलीला	रसखान	, ,
१२ बानी और भालीसकीला	भुवदास	, ,
१३ दित चरिच	भगवत मुदित	, ,
१४ पद और बानियाँ	बाबा भूबाबनदास	१८ वी
१५ पद	भी म्हा बी (निबाक)	१९ वी
१६ पद और महाबानी	हरिम्पाठ वेच बी	, ,
१७ परशुरामसागर	परशुराम	१७ वी
१८ पद तथा बानियाँ	स्वामी हरिदास (टही संम)	, ,
१९ पद	मीराबाई	, ,
२० पद	योगाबाइ	, ,
२१ बंहरचौराजी	गो बंहरप्रमु (भाष संम)	, ,
२२ पद तथा अन्य रचनाएँ	नागरीदास (राधा साबैठसिंह)	१८ वीं शती
२३ कविच छबेबा तथा अन्य रचनाएँ	पनार्नद	
२४ हरिलीला चौलह कला	मीम	१९ वी
२५ छपाककपठक	कपटिक	१७ वी
२६ कुलकम स्वरूप	स्वामी प्राबनाथ (पागी संम)	१८
२७ खुराबबिलात बपुराबबिलात आदि	राजा खुराबसिंह	
२८ राषारमच विहार-माधुरी और मानमाधुरी आदि	माधुरीदास	

(५) सूफ़ी प्रेमकथानक क

- १ पद्मावती
- २ मृगावती की कथा
- ३ इम्रावत
- ४ ईतबबादिर
- ५ जानहीप
- ६ अमरुप की कथा
- ७ प्रेमरत्न
- ८ पुहुपावती
- ९ नुसुफ़ बुलेबा

बापसी
कुदुबन
नुरसुद

१०	हसनामा	नजीर	२० वीं ,,
११	फासिदनामा	हैदर	X

(६) भारतीय प्रेमकथाएँ

१	लक्ष्मणसेन पद्मावती कथा	दामो	१६ वीं ,,
२.	ढोला भारवणी चउपई	कुसललाम	१७ वीं ,,
३	मृगावती की कथा	मेघराज प्रधान	१८ वीं ,,
४	मकरध्वज की कथा	"	" "
५	रसरतन	पुहकर कवि	१७ वीं शती
६	छिंताई की कथा	रतनरग	" "
७	कामरूप का किस्ता	X	२० "
८	मैनसत के उत्तर	गगाराम	" "
९	रत्नावली रतनमजरी, पुहुपवरिखा आदि	बान कवि	१७ वीं ,,
१०	गोराबादल पद्मिनी चौपाई	हेमरतन	" " "
११	माधवानल कामकदला	आलम	" "
१२	प्रेमविलास प्रेमलता कथा	जटमल नाहर	" "
१३	चतुर्भुज की कथा	X	" "
१४	मधुमालती की कथा	चतुर्भुजदास	१६ वीं ,,
१५	पद्मावती चरित्र	लालचद या लब्धोदय	१८ वीं ,,
१६	सुरसुदरी चरित्र	रेड मुनि	१७ वीं ,,

(७) साहित्य शास्त्र (रस, अलंकार, काव्यरचना और रीति)

१	कविप्रिया	केशवदास	१७ वीं ,,
२	रसिक प्रिया	"	" "
३	काव्य निर्णय, रससार, शृंगारनिर्णय	भिखारीदास	१८ वीं ,,
४	हिततरंगिनी	कृपाराम	१६ " "
५	रूपविलास	रूपसाहि	१६ " "
६	अलंकारमणिमजरी	भृषिनाथ	१८ " "
७	व्यगार्थ कौमुदी	प्रतापसाहि	१६ " "
८	काव्यविलास	"	" " "
९	काव्यसरोज	श्रीपति	१८ " "
१०	काव्यरत्न	"	" "

क्रम सं. ग्रंथ	ग्रंथकार	एवमाकाश
११. साहित्यचर एतरात्र और संस्कृतशृंगार	मठिराम	१८ बी शरी
१२. काव्य रसावन	देव	" "
१३. भाष विकास		
१४. मया काव्य प्रकाश	महागह	१७ बी ,
१५. काव्यविज्ञान एतरात्राकर अक्षरकर माता एतगाहक पत्रिका	सुरत मिश्र	१८ बी
१६. सुंदरसंपद	म्यास कवि	१६ बी
१७. एतरंग		
१८. अम्बामरु एतकल्लोत केचरी प्रकाश	चंदन भाट	" "
१९. अक्षरविज्ञान	अहमदुल्ला	१८ बी
२. कविकुलकल्पतरु	शितामणि	१८ बी शरी
२१. रसमंजरी	हरिबंध डंडन	" "
२२. कवि चरित	अदगोविंद बाबुपेयी	" "
२३. काव्यरस	राधा अक्षरिह	
२४. एतकविकुलपीठिका	मारुतगहि	१३ बी
२५. कविकुलविज्ञान प्रकाश	महीप या महीपति	१८ बी
२६. अगहिनोर पद्मामरु	पद्माकर	१६ बी "
२७. सुंदरसंग्रह	सुंदर अक्षिराय	१७ बी
२८. एतरतांबव	सुखदेव मिश्र	१८ बी "
२९. एतरहृदय सुखिठरंगिणी	कुलपति मिश्र	" "
३. एतविज्ञान अक्षरकर शिरोमणि द्विचैतण्य प्रकाश	बनी अक्षि	१६ बी
३१. नवरत्न चरंग मानारण्य प्रकाश	बेनी प्रवीन	" "
३२. असेलप्रकाश	बानअक्षि	" "
३३. पशुपक्षी भावक भाविक लक्ष्य	बोवा	१७ बी "
३४. एतेहचरंग	एतएत कुलसिंह	१८ बी "
३५. विक्रमविज्ञान	नेवजीलाल शिखि	१७ बी
३६. नाभिविज्ञान	देवक	१६ बी "
३७. हरिभाष विनोद	लक्ष्मण	२ बी "
३८. शृंगारविज्ञान	तोमनाथ	१६ बी
३९. एतएतारणी	भंडम	१८ बी "
४. अक्षरविज्ञान	दीनदयाल गिरि	२ बी ,

क्रम सं० ग्रंथ	ग्रथाकार	रचनाकाल
४१ शिवराजभूषण	भूषण	१८ वीं "
४२ रामप्रकाश	मुनिलाल	×
४३ कविकुलकटाभरण	दूलह	१६ वीं "
४४ भाषाभूषण	राजा जसवतसिंह	१८ वीं "
४५ भाषाभूषण	श्रीधर मुरलीधर	१८ वीं "
४६ श्लेषार्थविशति	कान्ह	×
४७ यमकालकार	वृद्धकवि	१८ वीं "
४८ कविताकल्पतरु	सागर कवि	" "
४९ वधूविनोद	फालिदास त्रिवेदी	" "
५० रसचन्द्रोदय	उदयनाथ कवीन्द्र	" "

(८) पिंगल

१ छुदार्यावपिंगल, छुदप्रकाश	भिरसारीदास	१८ वीं शती
२ भाषापिंगल	चिंतामणि त्रिपाठी	" "
३ छुदसार पिंगल	मतिराम	" "
४ पिंगल, वृत्तविचार, छुदविचार	सुखदेव मिश्र	" "
५ छुदसार	सरत मिश्र	" "
६ माधवसुयश प्रकाश	छविनाथ	१६ वीं शती
७ पिंगल	चतुर्भुज	१७ वीं "
८ षटपद के भेद (छुप्पय छुदों के भेद, प्राचीन रचना है)	×	×
९ रूपदीप पिंगल	जयकृष्ण भोजग	१८ वीं "
१० छुंदरत्नावली	हरिराम	×

(९) कोश

१ अनेकार्थमजरी और नाममजरी	नददास	१७ वीं "
२ नामप्रकाश	भिखारीदास	१८ वीं "
३ नामरत्नमाला कोश	गोकुलनाथ	१६ वीं "
४ नामचिंतामणि	नवलसिंह प्रधान	२० वीं "
५ नाममाला	चदन	" "

(१०) काव्य

१ पञ्चसहेलरी रा दूहा	छीहल	१६ वीं "
२ अहिल्यापूर्व प्रसंग	वारहट नरहरदास	१७ वीं "

क्रम सं.	ग्रंथ	ग्रंथकार	रचनाकाल
३	छठसई	बिहारीलाल	१८ बी ,
४	मठिराम छठसई	मठिराम	" "
५	छठसई	भूपति (राधा गुरुदत्तसिंह)	" "
६	पंचन छठसई	पंचन भाट	१ बी
७	बकिमखी मंगल, कृष्ण और कविच	नरहरि	१६ बी शरी
(नाहय बी के अनुसार १७ बी)			
८	बाहुबिलास	राधा राबसिंह	१८ बी "
९	अनुपगणाय कञ्जोरपंचक श्रीपञ्चपंचक	दीनदयालसिंह	१ बी "
१०	रामरत्नमन	पद्माकर	१९ बी ,
११	कविच	ठाकुर	" "
१२	बंबीराचंद	अस्तिदास	१८ बी
१३	रामचंद्रिका	केशवदास	१७ बी
१४	अभिषरिज	बाण कवि	" "
१५	प्रेमखीपिका	अक्षर अनन्व	१८ बी शरी
१६	बट्टी मरनाइक और छठसई	रहीम	१७ बी
१७	कविच रामाकर	सेनापति	१७ बी
१८	ममठरंग पत्रिका आदि	देव	१८ बी "
१९	कविच	आलय और रोख	१७ बी
२०	मुबामाचरिज और स्वामठनेही	आलय	१७ बी
२१	नक्षत्रिज	बलभद्र	१८ बी "
२२	गुलवार बमन	दीपक	" "
२३	राधाकृष्ण विलास	गोबुल बंदीबन	१९ बी "
२४	हम्मीरहठ, मल्लभाषन और गोपपञ्चोटी	न्यास	१८ बी
२५	हम्मीरहठ	चंद्रशेखर बाबोनी	१९ बी ,
२६	कविच	गंग	१७ बी "
२७	कुकि मुक्ताबहरी वा बनारसी विलास	बनारसीदास	१८ बी "
२८	रामापल रामविलास	इंद्रचरी त्रिपाठी	१९ बी "
२९	कन्हैया कम्म बंटी बंजारनामा इंदमामा	बनौर	१७ बी
३०	हरिष्कि मफाण	मंगाराम पुरीदित शंभ	१८ बी
३१	मुबामा चरिज	बटोरम	१७ बी "
३२	"	कलीराम	१८ बी "

क्रम सं०	ग्रंथ	ग्रंथकार	रचनाकाल
३३	रासपञ्चाध्यायी	जनगोपाल	१७ वीं ,,
३४	कान्ह की घारहमासी, हरिचरित्र विराटपर्व	लखसेनी	१५ वीं ,,
३५	वाग्विलास	सेवक	२० वीं ,,
३६	सत्यवती कथा, भरतविलाप	इसरदास	११ वीं ,,
३७	जेहली जवाहिर	प्राणनाथ सोती	१८ वीं ,,
३८	जोगलीला	उदयराम	१८ वीं ,,
३९	दशकुमारचरित	शिनदत्त त्रिपाठी	१८ वीं ,,
४०	दिग्विजैचपू	शिवदाम गदाधरदास	२० वीं ,,
४१	वियोगसागर, मोहनी	शेखरदास	१८ वीं ,,
४२	लक्ष्मणशतक	समाधान	X
४३	रसधमार और रसमल नाईसी	शालीमुहिन राँ 'प्रीतम'	१८ वीं ,,
४४	भाषा भक्त चंद्रिका	विश्वनाथसिंह	१९ वीं ,,
४५	प्रेमरस सागर और कृष्ण चंद्रिका	अजैराम	,, ,,
४६	प्रेमपञ्चीसी	सोमनाथ	,, ,,
४७	फविक्त	राजा बीरबल	१७ वीं शती
४८	विरही सुभान दपति विलास	बोध	१९ वीं ,,
४९	द्वारिका विलास	रामनारायण	,, ,,
५०	जानकीविजय रामायण	प्रसिद्ध	,, ,,
५१	श्रीपाल चरित्र	परिमल्ल कवि	१७ वीं ,,
५२	विरहविलास	हसरान वरुशी	१८ वीं ,,
५३	सुदामाचरित्र	भूधरदास	१७ वीं ,,
५४	भूधरविलास	भूधरदास	१८ वीं ,,

(११) नाटक

१	प्रबोधचन्द्रोदय नाटक	राजा जसवंतसिंह	१८ वीं शती
२	प्रबोधचन्द्रोदय नाटक	सूरत मिश्र	,, ,,
३	करुणाभरण नाटक	लच्छीराम	,, ,,
४	नहुष नाटक	गिरिधरदास	२० वीं ,,

(१२) आत्मकथा, परिचयी और वार्ता

१	अर्द्धकथानक	बनारसीदास	१७ वीं ,,
२	पीपा की परिचयी	अनंतदास	,, ,,
३	कबीर की परिचयी	,,	,, ,,
४	त्रिलोचन की परिचयी	,,	,, ,,

क्रम सं. ग्रंथ	प्रकाशक	रचनाकाल
५. पना बी की परिचयी	अनंतदास	१७वीं शती
६. नामरेख की परिचयी	,	"
७. रेखाय की परिचयी		"
८. रौंका बौंका की परिचयी		"
९. छेठ लमन की परिचयी	"	"
१०. हरिदास निर्बंधनी की परिचयी	रघुनाथदास	१८ वीं
११. सेनादास की परिचयी	रूपदास	
१२. जौराठी वैष्णव की बाटी	गो गोकुलनाथ	१७ वीं
१३. बी ली बाबन वैष्णव की बाटी	गो गोकुलनाथ	,

(१३) यात्रा

१. बनयाया	बीमन महात्माय बी की माँ	१ वीं
२. बन्नीनाथ यात्रा कथा	श्रीबीष्णानरेश बख्तावरसिंह की पर्म पत्नी	१३ वीं
३. बनयात्रा	गो गोकुलनाथ	१७ वीं ,

(१४) स्थावनी और स्थास

१. बारहमासी	जेरादास	१ वीं शती (नाहय की के अनुसार १६ वीं शती) २ वीं शती
२. स्थावनी उत्सव	मजबों सुफ्त	
३. स्थास बाटी	गिरिबारीसिंह	
४. स्थावनी समझ प्रकाश	सुकलास	
५. स्थास हठा बरान	प्रभुरबाल	"
६. स्थास विभोग	प्रभुरबाल	
७. बारहमासी स्थास	सुफ्त	

(१५) गद्य ग्रंथ

१. गोरलनाथ का गद्य (प्राचीन लाड़ी बोली)	गोरलनाथ	१४ वीं "
२. बीगाम्पालमुद्रा (लाड़ी बोली)	कुम्हरिया	"
३. शृंगार मंडन (अद्य)	दो विद्वाननाथ	१७ वीं
४. बंद बंद बरनन की महिमा (लाड़ी बोली)	संग	" "

५	नासिकेत पुराण (ब्रज)	नटदास	” ”
६	वैताल पच्चीसी (ब्रज)	सुरति मिश्र	१८ वीं ”
७.	व्यवहारपाद (ब्रज)	प्रियादास	२० वीं ”
८	योग वाशिष्ठसार (खड़ी बोली)	रामप्रसाद निरजनी	१८ वीं ”
९	तीरदाजी रिसाला (खड़ी बोली)	ख्वाजा महम्मद फाजिल	१९ वीं ”
१०	वचनिका (ब्रज)	वनारसीदास	१७ वीं ”
११	इफतालीस (ब्रज)	गोपेश्वर जी	१८ वीं ”
१२	पचायत का न्यायपत्र (अग्रधी)	फर्गुड मिश्र	१७ वीं ”
१३	ज्योतिष श्रीर गोलाध्याय (खड़ी बोली)	तामसन साह्य	१९ वीं ”
१४	चौरासी वैष्णवन की वार्ता (ब्रज)	गो० गोकुलनाथ	१७ वीं ”
१५	दो सौ बावन वैष्णवन की वार्ता (ब्रज)	गो० गोकुलनाथ	” ”
१६	भूगोलसार (खड़ी बोली)	श्रीलाल	२० वीं ”
१७	आचार्य महाप्रभून की द्वादश निजी वार्ता	हरिराय	१७ वीं ”
१८	पाडव पुराण (जैन रचना)	×	१७ वीं शती (नाहटा जी के अनुसार १८ वीं)
१९	तत्वज्ञान तरंगिणी (जैन रचना)	×	×
२०	आदि पुराण की बालबोध वचनिका	दौलतराम	१९ वीं शती
२१	पुण्याश्रव कथाकोस	दौलतराम	१८ वीं शती
२२	मोहमद गजाली किताब ऊपर भाषा पारस भाग	कूपाराम (सेवापथी)	१९ वीं ”
२३	सुदृष्ट तरंगिणी (खड़ी बोली)	सीतल जैन (?)	” ”

